
\

L Y Ž A Ř S T V I
ČASOPIS ČESKOSLOVENSKÉHO SVAZU TĚLESNÉ VÝCHO VY

ROČNÍK 67 — 1981

v e d o u c í  r e d a k t o r  J A R O S L A V  T R O U S I L

VYDÁVÁ NAKLADATELSTVÍ OLYMPIA



O B S A H

Čís. Str. Čís. Str.

Politickovýchovné články a úvodníky ° nJTyS  oTnê iepší̂ h?6 86 technice běhLl 2 7
T. i o i av. i , i no 1 i 1 PhDr. František  Vaverka, CSc.: K pojmuKarel Smola: Do nového roku 1981 1 1 nájezclová rychlost ť  2 8
Ladislav Rygl: Nejen trénovat, ale hlavně Tadeáš B 01dřlch Kobr: Hlavni zásady

vychovávat 1 4 pf( stav])6 , ra t l  pr0 mlddež 2 9
-jk-: Medailónek přík ladného  cviHtele 1 15 m , ]aros]av potm6SU: Jak dál ,  pfípravč
Pavel Jílek: K 33. výročí Vítězného února 2 1 mládeže 3 7
Jaroslav Trousil: Stoupající zájem o masové PhDr. František Vaverka: Nájezdová rychlost

soutěže 3 1 gs . skokanů v první polovině sezóny 4 7
PhDr. Antonín Klazar: O významu volního úsilí ing. pavel Skovajsa: Komplexně vyhodnotenie

v přípravě lyžaře běžce 3 9 výsledkov na TI-59 4 8
Za zvýšení účinnosti politickovýchovné práce 3 16 p)r< Jaroslav Potměšil a Dr. Josef Dovalil: Pří-
Karol Eidlpes: Zlatý fond lyžiarov 4 1 stupy k řízení rozvoje vytrvalosti 4 9
Pavel Jílek: 36 let osvobozeného Českoslo- Antonín Husák: Nová sportovní klasifikace 4 10

venska 5 1 PhDr. Jaroslav Potměšil: Neztratit  radost
Jaroslav Trousil: Lyžaři za splnění závěrů ze sportu a motivaci 5 7

XVI. sjezdu KSČ 5 2 PhDr. František Vaverka, CSc.: Několik pozná-
Jaroslav Trousil: Náročné úkoly po mek na téma Collins 5 8

XVI. sjezdu KSČ 6 1 Miroslav Masár: Válcové lyže získavajú obl'ubu 5 9
Ing. Václav Setnička: K Vítěznému únoru  ing. p avel Hlaváček: Lyžování od nejútlej-

a 60. výročí založení FDTJ 6 15 gíp0 věku 6 8
Ohlasy na XVI. sjezd KSČ 6 16 o r> František Vaverka: Nedostatky čs. repre-
PhDr. Jaroslav Potměšil: K úkolům lyžařů zentantů v technice skoku 6 8

na ZOH 1984 7 1 PhDr. Jaroslav Potměšil: Hledejme rezervy
Jaroslav Trousil: Letní příprava čs. lyžařů 8 1 v kvalitě naší práce 6 10
Ján Mráz: Ocenenie, ale aj zodpovědnost 9 1 PhDr. Jaroslav Potměšil: Pořádejte letní
Jaroslav Trousil: Letní aktivita na trénin- výcvikové tábory 7 7

kovém soustředění 9 6 Ing. Václav Hubička a Jan Maršík: Lyžování —
Pavel Jílek: Politickovýchovná práce v reprezen- u m ě n í . . .  technika  7 7

tačních týmech 10 1 Ing. František Šach: K problematice rychlého
Plnění úkolů po XVI. sjezdu KSČ 11 1 zvládnutí zatáčení na lyžích 7
PhDr. Jaroslav Potměšil: Tréninkový proces Emil Kintzl: Zkušenosti z lyžařské

a výchova 11 7 školy mládeže 7 9
PhDr. Jaroslav Potměšil: Hodnocení roku 1981 12 1 PhDr. Jaroslav Potměšil: Ke zvýšení účin

nosti tréninkového procesu 8 7
Ing. Václav Hubička a a jn  Maršík: Lyžování —

Lékařské Články umem ... technika 8 8
Miloš Příbramský: Cvičení sjezdaře ve druhé

G. A. Chrisanfov: Speciální vytrvalost části Přípravného období 8 10
v trén inku  mladých běžců 3 8 Ing. Jan Seidl: Tibiascop umožní správné

„  „  , „  rlc„ ^ _____. . „ . - - nastavení bezpečnostního vázání 8 11Dr. Karel Danek, CSc.: Ergometrie a te renni ť
testování 6 7 Josef Třemi: Akrobacie na lyžích 9 7

Ing. Jaromír Linka: Rozdílná tělesná připra- Jiřina Gollová: Odznak Lyžař ČSR vhodnou
venost účastníků VLŠ 7 9 soutěží i pro rodiny 9 8

Pavel Borský: Zvýšila se celková bezpečnost ' j t ' : Na lyžích za zdravím, dobroú kondicí
lyžování? 9 5 a  radostí 9 9

n „i ncr,  i m 10é,',r,v, J. Potměšil, J. Jirků a M. Drbohlav: Zaměřo-Dr. Karel Danek, CSc.: Kondice mladých 1 ,  ̂ J , J , ,, , - . . „ n n
sdruženářů  9 11 vaci trem nk ~  vyladovam sportovní formy 9 9

MUDr. Marie Kovářová, CSc.: Lyžování prevencí Ph° r - Jaroslav p°*aBšil: K problematice vý-
proti a terosklerotickému onemocnění 9 15 beru sportovních ta lentu  10 7

MUDr. Milan Jirásek a MUDr. Petr Krejčí: In§- Yá?lav ? u? efja a Ian Maršík: LVžování “  _n
Systém zdravotního zajištění sportu  v ČSSR um eni :  • ■ technika 10 8
a jeho aplikace v lyžování 10 15 PhDr. František  Vaverka, CSc.: Nájezdová

-as-: Výzkum v praxi 11 6 rychlost a délka skoku různých lyží 10 9
MUDr. Milan Jirásek a MUDr. Petr Krejčí: Josef Treml: Akrobacie na lyžích 10 l i

Pozor na doping! 12 15 Ing. Vlastimil Horák a ing. Jaroslav Trhlík:
Technika nejlepších — ideál nebo
reálný cíl? 11

Metodické materiály Josef Třemi: Akrobacie na lyžích 11 10
Ing. Václav Hubička: Lyžování —

Jan Maršík: K nácviku zatáčení ve speciální umění . . .  technika 11
etapě 1 7 PhDr. Jaroslav Potměšil: Nácvik a zdo-

Dr. J. Potměšil a M. Linka: Jak se běhalo konalování techniky 12 7
v Lake Placidu 1 8 ¡ng^ Václav Hubička a Jan Maršík: Lyžování —

Status lyžařského cvičitele 1 10 u m ě n í . . .  technika 12



PhDr. Tadeáš Broda, CSc.: Sportovní příprava Zajímavosti ze světa
mládeže ve sjezdových disciplínách 12 9 -Mc-: Po hřebenech Krkonoš 5 15

Jaroslav Máša: Speciální silový trénink 12 10 Okresní konference lyžařů 5 1tí
Dr. O. Kulhánek: Phil Mahre vyhrál

boj nervů 6
Zpravodajstv í Magda Holá: Zjazdári ČSSR za polár-

^  nym kruhom 6 4
Světový pohár sjezdařů zahájen 1 2 Antonín Husák: Velká cena Demánovských
-jt-: Cortina kandidátem ZOH 1988 1 4 J jeskyn
1 - . Zebřičky, ž e b ř íč k y . . .  b o

-tr-:_WaSSberg odmítl pocto 1 4 ^  ^  pjjt med(g ,  z v m . ZSSA
Ing. Pavel Borský: Shromáždění zástupců v Bulharsku 6 11

veřejných lyžařských škol 1 H  Miloslav Bělonožník: Přípravy na ZOH 1984 6 13
Sedmdesát let organizovaného lyžování Zajímavosti ze světa 6 14

v Hanachovt. 1 12 Miroslav Šenk: Pacák a Valešová vítězi
Aktivita Jiskry Ústí nad Orlicí 1 12 Československého poháru 6 15
Ing. Martin Votava: Zkušenosti VLŠ Loko- -rl-: Druhý ročník 6 15

motivy Teplice 1 13 úspěšný průběh okresních konferencí 6 16
MS juniorů 1981 1 13 jan Mťaz: Novinky z kongresu FIS 7
Zajímavosti ze světa 1 14 Světový pohár 1981—82 připraven 7 3
Bolestné ztráty  1 15 -jk-: Velkorysé přípravy MS 1982 v Oslo 7 6
-jk-: Zajímavosti ze Severočeského kraje 1 15 v ítězka  Světového poháru 7 6
O. K.: Sedmdesátka Antonína Husáka 1 16 -jt- : Cíl sovětských sjezdařů: dvě medaile
Dr. Otto Kulhánek: Využije Stenm ark šance? 2 2 na MS 1982 a ZOH 1984 7 11
Skokani NDR podeváté vítězi Turné -ft-: Československý pohár 1981 8 13

přátelství 2 3 Zajímavosti ze světa 7 14
-tr-: Úspěchy Rakušanů v 29. ročníku -do-: ^Le Mans“ na běžkách 7 15

In te rspor ttu rné  2 4 ¡̂ fa konferencích bylo co hodnotit 7 16
Jaroslav Trousil: Seveřané velkými soupeři Dr> g. Kulhánek: Světový pohár v běhu

sdruženářů  NDR 2 6 oficiálně uznán 8 2
-jt-: Švýcarské turné 2 6 ing_ Ladislav Harvan, CSc.: úspěšný koniec
-tr-: Světový pohár ve sjezdových disciplínách 2 12 sezóny 8 3

[ t  Alfréd Janecký 2 13 -tr-: Přípravy MS 1982 ve Schladmingu 8 4
Zajímavosti ze světa 2 14 -jt-: Vše pro zdar ZOH 1984 v Sarajevu 8 5
Kirvesniemi a Smetaninová v čele 2 15 Světový pohár běžců a skokanů 8 5
Z výročních schůzí oddílů - 2 16 Úspěšný průběh krajských konferencí 8 6
Vánoční škola 2 16 šedesátka  Karla Smoly 8 6
Noví mistři ČSSR v klasických disciplínách 3 4 Zajímavosti ze světa 8 14
Žákovský přebor ČSSR 3 5 Masár vítězem Velké ceny Piešťan 8 16
-tr-: Kirvesniemi a Smetaninová v čele SP 3 6 Slalom žactva, na hmotě 8 16
Jaroslav Trousil: Jizerská padesátka  s re- Bolestné ztráty  8 16

kordními časy : 3 11 Pohár léta ' 8 16
| Soub°Í S tenm ark—Phil Mahre vrcholí 3 12 Sarajevo připravuje ZOH 1984 9 2

Zajímovsti ze světa 3 14 Ze zahraničí 9 2
Naděje! prci ZOH 1984 3 15 Cs. běžkyně na ledovci 9 2
Cs. běžecks turné  3 15 Dr_ o tto  Kulhánek: FIS-body v sezóně
Sedmdesátka Pavla Livory 3 16 Pgg2__ig s 3 9 3
Fin Puikk nen novým mistrem světa v letech 4 2 z okresních konferencí 9 4
-tr-: Poslední skok rozhodl 4 3 j ng Miroslav Janouš: Český pohár sjezdařů 9 11
-ti-. Lundbáck zvítězil ve Vášově běhu 4 5 pavel Zelenka: Čs. sjezdaři a FIS body 9 12
Charvátová a Pacák nejúspěšnějš í na mist- Zajímavosti ze světa 9 14

rovství CSSR 4 11 . , , , , . , , ,„ Krajské konference nástupem do sedme
Smetaninová a Zavjalov vítězi SP 4 12 pětiletky 9 16
Prvenství Koglera v SP skokanů 4 13 ,fs_. ZSkovský přebor P rahy 9 16
Zajímavosti ze světa 4 14 pavol g (as tný . ziaztlárky sa p ř ip rav u jí
Antonín Husák: Juniorkritérium do druhé na novú sezónu 10 4

desítky 4 lo Kalendář závodů v ČSSR 10 5
Bohemia poprvé Světovým pohárem 4 15 Holmenko,,en  oCek4vá sv6tovou elitu 10 6

vk . Píeboi brněnských VLS i 16 běžecká liga 1982 připravena 10 6
,-rebory CSSR žactva 4 16

, t-.-,. ~  Ján Mráz: Světový pohár zjazdárovpl-: Děti z m aterských skol na lyžích 4 16 opgt v Jasnej ť  10 13
!adigová a P. Mahre vítězi Světo- „ - n 10
vého poháru  5 4 P ^ b o ry  CSR 10- 13

MUDr. Vratislav Daněk, CSc.: Čs. lyžaři Zajímavosti ze světa 10 14
závodili v Mongolsku 5 6 šestidílný seriál skokanů na hmotě 10 16

A’-: Prvenství Lundbácka ve World Loppetu 5 6 _cp_. Letní tabor go ttwaldovské mládeže 10 16
Antonín Husák: Dobré výsledky nejmlad- ; ú spěšná  bilance Šumavanu Vimperk 10 16

ších sjezdařů 5 12
.. T-T „ n , c , _ . -lm-: Vítězové Ceny Jeseníku 1981 10 16-jt-: ú spěch  Paulu a Samka na T atran

ském poháru  5 13 Schladming a Oslo se připravují na MS 1982 11 2

Cis. Str. úís. Str.



Jaroslav Trousil: Primož Ulaga vítězem Ing. Václav Setnička: Soutěže — základní před-
Velké ceny F renštá tu  11 3 poklad výkonnostního sportu 5 15

Čs. reprezen tan t i  na ledovci 11 4 Václav Praveček: Od pionýrského kroužku
Dr. Otto Kulhánek: Evropský pohár ve skoku 11 5 k titulům přeborníků ČSSR 5 16
-mr-: Výrazný technický pokrok aj v lyžovaní? 11 6 Ing Pavel Borský: Konsolidace systému veřej-

3 3  nych lyžařských skol 6 12
-tr-: ZOH 1988 v Calgary 11 6 Dr ^  Daněk; Lyžován, y muzeu 6 15

Zajímavosti ze světa ¡3, q , , 0 Kulhánek: Nejasná budoucnost
Lyžařské gymnázium v Kezmarku 11 15 sjezdu 7 4
-jir-: Výcvik rek rean tů  ROH v Krkonoších 11 16 qs reprezen tačn í družstva pro sezónu
Ján Mráz: Co nového ve FIS? 12 2 1981—1982 7 10
-tr-: O ti tuly mistrů světa ve Schladmingu 12 3 ing. Jaroslav Stoklasa, CSc.: Kolik lyžařů
-jt-: Holmenkollen se chystá 12 2 jezdí do Krkonoš? 7 12
Dr. Otto Kulhánek: Komise mládeže Ing. Oldřich Jarolímek: Rekonstrukce turist ické

FIS zasedala v Říčkách 12 4 sjezdovky ve Špindlerově Mlýně 7 13
Pavel Borský: Modely 1982 — Jan Novák: Zlatá medaile za všestrannou

lyže se vyvíjejí dál 12 5 přípravu 7 15
Parma vítězem Poháru NF 12 6 -jm-: Školení a doškolení 7 16
-sed-: O čokoládu 12 6 Ocenění pořadate lů  8 3
Zajímavosti ze světa 12 14 -jš-: Dvacet dva let VLŠ Ještěd 8 13
-pl-: Prázdniny na kolech 12 15 -sb-: Dvacet let a reálu  Soláň 8 15
-ms-: Nové můstky v Tanvaldě 12 3 5 Jana Wymerová: Novinky lyžařské výzbroje

a výstroje 9 13
Gaby Koubek: Ohlédnutí za úspěchy

Různé chodského lyžování 9 15
-pl-: Půl miliónu lyžařů lanovky

Dr. Otto Kulhánek: Sjezdová sezóna 1980—81 na Medvědín 9 15
poprvé podle nových pravidel 1 5 Alexandr Zavjalov 9 16

-Bur-: Výrobní program n. p. Filmový Dr. Otto Kulhánek: Nová tvář závodní
průmysl Praha-Barrandov 1 16 sezóny 1981—82 10 2

-vm-: Módní trendy na zasněžených svazích 2 11 i ng . Ladislav Milan: Zima 1980—81 - •
-jm-: Péče Autoškody Vrchlabí o mládež 2 13 úspěšná sezóna zjazdárov TJ Jasná 11 12
-js-: Nové provedení brzd 2 16 -jk-: Ještěd je dlužníkem 11 15
Dr. Otto Kulhánek: Nová disciplína — Dr. Karel Daněk: Znáte znělku Zlaté lyže? 11 16

dvojboj sjezd/slalom 3 2 Dr. Otto Kulhánek: Noví ústřední lyžařští
Ing. Ladislav Harvan, CSc.: Niekol’ko poznámok rozhodčí 11 16

k prevádzke lyžiarskych stredisk  3 10 -tr-: In terspor ttu rné  potřicáté  přehlídkou
Jaroslav Zídek: Bezpečnejšie na zjazdových skokanů 12 11

tra tiach  3 16 Karel, Blanka a Milan Daňkovi: Kdy je na
Pavel Borský: Kneissl — vzestup a pád Vysočině sníh? 12 12

velikána 4 6 jiřina Gollová: Odznak zdatnosti v lyžař-
Vyhodnocování pomocí ka lkulá toru  TI SR-56 4 10 ských oddílech popelkou? 12 13
Lyžování pro cvičitele II. a III. tř ídy 5 10 Bohumír Rycek: Výkonnostní žebříčky
Dr. Otto Kulhánek: Kitzbühel ’81 — nové sjezdařů

mraky nad sjezdem 5 11 + Vlastimil Fürst 12 16

Čís. Str. Čís. Str.



f̂» I -'.' ť* " ,
8 1  ROCNlK 67 ♦  LEDEN 1981 +  Kčs 3,— m E ÍÉ I

1

J§ *JK íí3 ř^ v  ■*•■■ i
/ i  ■ • i  k

 ̂ '

-»UŠT* - A ^ , V '

^ ^ /í ilWI»«i|î (||j|jj|̂  <rfy- - „•'



BOJE O B O D Y  1
S v ě to v é h o  ? *  j  
p o h á ru

W m
' |  * * áĚ *

*• Na Kritériu prvního sněhu ve jran-
couzském  Val d’Isère byly první pro- 

I  '■<* sincový týden zahájeny boje nového
-t Š  ^ ' i |  Ě ročníku Světového poháru ve sjezdo-

JI \S t^* ¥  éfr vých disciplínách. , Na prvním obráz-
^  •*¿‘1.É f Aru /rene Eppleová (NSRJ, která zví-

W S T j  -,s ^  Sl®e*s*m jb.. těžila v obřím slalomu. Na druhém
Rakušan Uli Spiess, k terý  vyhrál prv- 

£ * *  ni s Íezd m užů. Třetí obrázek ukazuje
jĚ  *k * I  radost úspěšných závodnic po skon-

'-jM « a f  čení obřího slalomu. Zleva třetí Chris-
j  ta Kinshojerová (N SR), uprostřed ví-

 ̂ J H B  íězAr-a 7rene Eppleová (obě NSR) a
' vpravo třetí Francouzka Perrine Pe-

E  lenová-



pfc°!?íAHHou Do nového roku 1981
Í C i A Vstupujeme do nového roku 1981, roku 60. výročí založení Komunistické
I $  & rh .  strany Československa, z jejíž slavné historie čerpáme inspiraci, poučení

a sílu pro řešení současných úkolů. Přivítali jsme rozhodnutí 18. zasedání 
UV KSU o svolání vrcholného orgánu vedoucí síly v naší zemí — XVI. sjez- 
du Komunistické strany Československa. Přípravy XVI. sjezdu KSC jsou 
i záležitostí naší dobrovolně tělovýchovné organizace, která s politikou 
komunistické strany úzce spojuje svoji práci i perspektivy činnosti. 

SVĚTOVÉ POHÁRY Na svolání XVI. sjezdu KSC reagují aktivně svými závazky naše tělový-
~  -  - chovné jednoty, oduily, odbory a  kolektivy sportovců ve všech krajích a vy-

V  L Y Ž O V Á N !  jaařují tím upřímný vztah ke komunistické straně a její politice. Úspěchy
tělovýchovy minulých let mohly být dosaženy právě jen uíky podmínkám 
a pozornosti, ktere teto významné společenské činnosti věnovala Koinums- 

| ! |  ticka strana Československa. V duchu závěrů XIV. a XV. sjezdu KSC se čin
nost Československého svazu tělesné výchovy rozvíjela do šíře a hloubky, 

~ rostla nejen členská a  organizační základna, ale rozvíjely se především ty
29. ROČNÍK formy tělovýchovné aktivity, které umožňovaly uspokojovat stále větší
I N T F R 9 P O R T T I  IR M É  okrun zájmů o tělesnou výchovu a sport širokých vrstev pracujících a mlá-
I1N I t K o r U K  I i UKlNlíz ueze. Neuývalé podpory se dostalo také našemu vrcholovému sportu stra

nickými organy. Proto Komunistické straně Československa patří naše

•  upřímné poděkování, které chceme projevit činy i nyní před XVl. sjezdem.
Přeuseanictvo ústředního výboru projednalo a schválilo podíl Českoslo

venského svazu tělesné výchovy na přípravách XVl. sjezuu a 60. výročí za- 
~7 A ií|\/| a \ / n Q T |  ložení KSC. Úsilí ceié organizace, všech jejích členů bude soustředěno na
Z .A JI1V IA V C Jo I 1 tri základní obsahové směry:

SVĚTA 1- na intenzívní rozvoj vlastní tělovýchovné, sportovní a turistické čin
nosti,

2. na rozvoj pracovní iniciativy a závazkového hnutí při plnění úkolů

•  socialistické výstavby i dobrovolné práce pro vlastní organizaci,
3. na všestranné zkvalitnění politickovýchovné práce.
Půjde o to, aby svůj konkrétní vklad sjezdu strany přinesla každá tělo-

NASF MTÁDE7 VE š t Áte  r/P t W m  výchovná jednota, každý člen, funkcionář, cvičitel, trenér. Smyslem a zá-
l il a u k t , v t  s i A t t  v t i  til A  roven kritériem našeho působení je, aby členové dobře rozuměli jevům

POČTU VYUŽÍVÁ PŘÍZNIVÝCH SNE- a událostem doma i ve světě, správně chápali jejich třídní podstatu, ale
HOVÝCH PODMÍNEK V HORSKÝCH také — a to je rozhodující — své přesvědčení prokazovali aktivním posto-
OBLASTECH DOKUMENTUJE TO 1 Iem k životu naší socialistické společnosti. V přípravách na XVI. sjezd KSC
MÁŠ c m t m e k  MA TvniTM l  w p jA ip  nám 1 Hadála PaÍde o prohlubování socialistického charakteru Ceskosloveu-¿> SNÍMEK NA TITULNÍ STRAN ... ského svazu tělesné výchovy.
OBÁLKY ZE STARTU MASOVĚ SOU- Rok 1981 je také 60. výročím vzniku Federace dělnických tělocvičných
TEZE VE STOPĚ JIZERSKÉ PADESÁT- jednot, která byla důležitým odrazovým můstkem při budování dnešní so-
KY KTEROU u s p o ř á d a t  v  pe d r t  cialistické tělesné výchovy. Významným úkolem Československého svazu
CHOVE JEŠTĚD LIBEREC -  NA ZAD tĚleSné V letOŠním ™ce’ íak° « " * * *  ú r o d n í *  PodíI/ ED LLBLRLL. NA ZAD ČSTV na přípravě voleb do zastupitelských orgánů státní moci. Místo Čes-
Ní STRANĚ OBÁLKY ZAJÍMAVÝ PO- koslovenského svazu tělesné výchovy v Národní frontě umožňuje naši
HLED NA JEŠTĚD, KDE SE LONI KO- aktivní účast na životě společnosti, jejím řízení a správě, je projevem širo-
NAL OBŘÍ SLALOM EVROPSKÉHO kých možností socialistické demokracie. Podíl ČSTV na volbách je už tra-
POUÁrii 7 em  dičné významný. Půjde o formulování nových volebních programů, výběr

a r u  ¿ t N  a pfjpravu kandidátů do funkcí poslanců, předvolební agitaci a řadu dal
ších úkolů.

_________  V nových volebních programech je třeba z hlediska tělesné výchovy ze-
jména formulovat úkoly rozvoje sportovní, tělovýchovné a turistické čin- 

S  nosti, prosazovat takové tělovýchovné činnosti, které nejsou organizačně,
11 fk W ks? A  IF jj 1» materiálně a finančně náročné, orientovat se na efektivnější a širší využí-

j l l  vání stávajících podmínek, které povedou k většímu zapojování občanů,

V letošním roce je třeba důsledně realizovat prugramy pospartakiádní 
aktivity ve všech oddílech a odborech tělovýchovných jednot. Poskytovat 

Ročník 67 Číslo 1 pomoc našim partnerům a neorganizovaným zájemcům o pohybovou re-
Vydává československý svaz tělesné vý- z ,ši™k!  veřejnosti Realizovat závěry IV. zasedání UV ČSTV z roku
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. 1979 ke kvallte a ucinnostl tělovýchovného procesu. Mimořádnou pozornost
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  věnovat ekonomickým otázkám Důsledněji realizovat soubor úsporných
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu «patrem, efektivněji vynakládat finanční prostředky. Zvyšovat ekonomickou
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční kázeň a disciplinu a dusledne kontrolovat dodržování hospodářských
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, sm ěrnic. „ ,
K Eidlpes phDr F Chovanec J Kot- Zprávy z dosavadního prubehu výročních členských schůzi lyžařských
land, JUDr.’ O. Kulhánek MUDr F Mach oddílů svědčí o tom, že oddíly úspěšně plní tyto úkoly. Máme radost z toho,
R. Marek J Maršík J Máša Z Paulů ze 1Tžaři se významnou měrou podíleli na úspěchu zimních sportovních
Z Remsá a dr J Soukup Redakce soutěží československé spartakiády 1980, z více než 100 000 nositelů Spar-
115 88 Praha 1 Klimentská ul 1 Telefon takiádní vločky a stále přibývajícího počtu lyžařských závodů a akcí pro
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. nejširší veřejnost a rok od roku masovější účasti.
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- Mrzí nás> že )'en běžkyně na ZOH 1980 v Lake Placidu splnily své výkon
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské Kostní cíle a sjezdaři se mohli pochlubit několika dobrými výsledky. Věří-
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- me> že P'° provedené analýze, ustavení odpovědných trenérů jednotlivých
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs disciplín, nové vrcholové komise a subkomisí úseků, jakož i pečlivé přípra-
Informace o předplatném podá a objed- n'ového čtyřletého olympijského cyklu při dobré spolupráci všech činov-
návky přijímá každá pošta l doručovatel. níků a důsledném plnění náročné přípravy, pevné vůli a morálce všech
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — reprezentantu a reprezentantek piispejem e dobrými výsledky k úspěšné
ústřední expedice tisku odd. vývoz tisku, propagaci čs. lyžování a naší socialistické vlasti. Přáli bychom si, aby ná-
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto stuF do 7. pětiletého plánu byl po všech stránkách úspěšný,
čísla byla 1. prosince 1980. KAREL SMOLA
ISSN - 0323 - 1445 předseda VSL ÚV ČSTV

1



i  ■ /  •  | V O  ! / •  vátová 2:19,97 (1:09,83 a 1:10:14), 10.Světoví pohár siezdaru zahaien s s «
•  ■ I I (Rak.) 2:20,89, 15. M. Eppleová (NSR)

Prosincová část Světového poháru ve sjezdových disciplínách přinesla zají- 2 2° j 9 2 ?q~>í 4°' Vlaková 2:25,03) B5- BerS'
mavé boje a zásluhou Jany Soltýsové také první vítězství ěs. reprezentanta r°Va 2:29>5B-
v této nejvýznamnější mezinárodní soutěži lyžařů. Šoltýsová potěšila příznivce Kombinace ve Val d'Isère 3 a 4 pro- 
čs. lyžovaní vítězstvím ve sjezdu v rakouském Altenmarktu. since: 1. Nadigová 11,64, 2. I. Eppleová

Další body získala  desátým  místem  56 VVelratherem 55, Stockem (yšich- \  ’S a t t T ' i e M f ' X  m í l S
ve sjezdu v italském  P iancavallu  a ni Rakousko] 52 a S tenm arkem  (Švéd- 37,94, 7. Haasová 39,43, 8. Hessová a
čtrnáctým  v zahajovacím  závodě ve sk'°) 50 b. Pořadí na dalš ích  m ístech: Kr’eiiierová obě 41,65,’ 10. P. Wenzelová
francouzském  Val d’Isère Příjem ně 7- Read (K anada) 42, 8. Križaj (Jugo- 50,41, 11. Nelsonové 52,77, 12. Jergová
DřekvaDila i Olea Tharvátová p,n riP slávie) 26, 9. K lammer 24, 10. Enn 56>66. 13- Charvátová 60,34, 14. McKln-
vPá to r p ó r ?a «  v obřím  srníomu ve Val' (oba Rakousko) 23 b. -  V soutěži 60,89.
d’Isère  obsad ila  třinácté  m ísto v kom- . ^ uz„snt®'v _Je \  obří s,alom 7- Plosince v Limone Pie-
binaci v tom to lyžařském  střed isku  a “ 7Q 7 ' n n ,  ^vycarsko Ib2 J. Kanada monte (délka tratě 1200 m, výškový roz-
úspěšně si vedla i ve sjezdu v Alten- 4' / l ,  o. Švédsko 63, 6. Italie díl 31g mi 52 branek): 1. Nadigová
m arktu, kde skončila devátá a měla 60‘ 7‘ SS? R 51- 8- L ichtenštejnsko 43, 2:50,45 (1:26,99 a 1:23,46), 2. zimová
zásluhu, že po tom to závodě se v za- JuS°slávie 27, 10. NSR 19 b. 2:50,57 (1:26,70 a 1:23,87), 3. Serratová
hi-amcnnn tisku hodné psaio o vze- PŘEHLED VÝSLEDKŮ (It.) 2:51,41 ’(1:28,49 a 1:22,92), S.^Hesso*
stupně výkonnosti es. sjezdarek. Více vá 2:51,84 (1:28,53 a 1:23,31), 6. Peleno-
se očekávalo od  Bohum íra Zemana, ženy  vá 2:51,98 (1:27,86 a 1:24,12), 7. Quario-
k terý  však v prosincových závodech . . vá 2:52,10, 8. Cooperová (USA) 2:52,69,
zůstal bez bodu a pro onem ocnění se Sjezd 3. prosince ve Val d’Isère (délka 9. Giordaniová (It.) 2:53,20, 10. Haasová 
předčasně vrátil domů před závěrem  f ®2 výškov? ™zdíl 620 “ v 39 2:53-52. U- Walliserová 2:53,67, 12. Sölk-
Drvní části Světového nohám  kontrolních branek): 1. Nadigová (Svyc.) nerová 2:54,79, 13. Lancasterová (USA)
první časti světověno poha iu  1:33,10, 2. Kreinerová (Kan.) 1:34,07, 3. 2:54 90 14. Krelnerová 2:55 06 15 Mar-

Švýcarský sportovní deník Sport po 3. I. Eppleová (NSR) 1:34,77, 4. Sölkne- ciandlová (It.) 2:55,27. — ’ 32. Vlčková
uspěchu cs. rep rezen tan tky  ve sjezdu rová (Rak.) 1:34,99, 5. Haasová (švýc.) 2:58,74.
v A ltenm arktu napsal pod titu lkem  1:35,03, 6. Waldmeierová (Fr. ) 1:35,33, 7.
„Šoltýsová žádné p řekvapen í11, že G. Prollová (Rak.) 1:35,53, 8. Attiaová Sjezd 12. prosince v Piancavallu: 1. Na-
úspěch čs. sjezdařky není žádným  (Fr-) 1:35,56, 9. Walliserová (Švýc.) digová 1:41,38, 2. Fjeldstadová (Nor.)
velkým překvapením . Připom enul, že -i,35’77’ I r * ^ 5’79’ 1:41,64, 3. Agostinlová (Švýc.) 1:41,93,
již p řed  rokem  tře tím  m ístem  v Pian- vá’ (n | r ) l S ó  13 ’ Zechmeisterová 4- Blschofsbergerová (Švýc.) 1:42,11, 5.
cavallu a druhým  v Zell am See za [NSR] 1:36,07, 14.’ Eběrleová (Rak.) a Grahamové (Kan.) 1:42,19, 6. C. Pröllo-
Nadigovou a p řed  M oserovou nechala  Šoltýsová (CSSR) obě 1:36,09. — 44. vá (Rak.) 1:42,92, 7. Flandersová (USA)
o sobě slyšet. K onstatoval, že 221etá Charvátová 1:38,40, 61. Vlčková 1:41,14, 1:43,25, 8. Waldmeierová 1:43,30, 9. Pete-
studen tka  má velm i dobrý skluz a po- 62- Bergrová 1:41,47, 63. Hojstričová rová (Rak.) 1:43,48, 10. Šoltýsová 1:43,72,
dobně jako Agostiniová jezdí v ex- (všechny CSSR) 1:41,60. — Startovalo 73 l l .  Nelsonové 1:43,85, 12. Gros-Gaudenie-
trém ně širokém  bobku a je dobře zná- závodnic, 68 bylo klasifikováno. rová (Fr .j 1 :43,98, 13. Ehratová (Švýc.)
ma svou srdnatostí. C harvátová pro- 0bří sIaIom 4. prosince ve Vai d’Isère 1:44’00’ 14' Eberleová 1:44.01. 45- Marici- 
h lasila , ze úspěch Jany byl p ro  ni vel- (délka tratě 1291 m, výškový rozdíl 310 cbová (USA) 1:44>07- ~  22- Charvátová
kým povzbuzením  a p řispěl k jejím u metrů, 48 a 47 branek): 1. I. Eppleová 1:44,50, 61. Vlčková 1:49,87.
dosud nejlepším u um ístění ve sjezdu 2:16,92 (1:08,53 a 1:08,39), 2. Pelenová
Světového poháru . (Fr.) 2:17,49 (1:08,19 a 1:09,30), 3. KIns- Kombinace — obří slalom v Limone

I v letošním  ročn íku  narušilo  prů- hoferová 2:17,72 (1:08,17 a 1:09,55), 4. Piemonte a sjezd v Piancavallu: 1. Nadi-
běh Světového poháru  nepříznivé po- Serratová (Fr.) 2:18,61 (1:08,77 a 1:09,84), gová 0,00, 2. Serratová 27,88, 3. Hessová
časí. Znam enalo, že odpadl zahajovací Nadigová 2.18,98 (1.08,93 a 1:10,05), 33,09, 4. Pelenová 36,92, 5. Cooperová
obří slalom  a kom binace mužů ve Val 6‘ McKinneyovfi (USA) 2:19,30 (1:09,22 38,72, 6. Nelsonové 40,66, 7. Walliserová
d’Isère. Větší štěstí měly ženy je- a 1:40:08L 7■ Wenzelová (Licht.) 40,68, 8. Haasová 40,83, 9. Krelnerová
jichž všechny plánované prosincové 2.19,50, 8. Ziniová (It.) 2:19,83, 9. Char- 42,50, 10. Preussová 52,62, 11. Wieslero-
závody Světového poháru  se usku
tečnily  podle program u. 1 • WĚKKMLm. '

V Poháru národů po 17 hodnoce-
nich (10 ženy, 7 muži) je pořadí na j ' . ;
vedoucích m ístech: 1. Švýcarsko 49Ü, ' ¿¡AfeÄ • lg  *  .

’ ^   ̂  ̂̂̂  ^

Ve Světovém poháru mužů po sed- Kanadští sjezdaři byli úspěšní 1■ zahajovacím závodě Světového poháru 1980--
mi hodnoceních  vede Švýcar M üller 1981 ve Val d’Isère. Ve sjezdu v první sedmičce se umístilo pět Kanaďanů.
s 80 body. Druhý je Kanaďan Podbor- Zleva David Irwin, Ken Read, Steve Podborski, Chris Kent, David Murray
ski s 61 body, následován Spiessem a Robin Leish

2



vá (NSR) 62,11, 12. Sorensenová (Kan.) 7" "W  - • - MÆ
65,79, 13. Hacherová 76,02, 14. Heightová |  |

sov^21:52,98 (56,62 a 56,36), 3. Quarlová ♦ - V<̂ ^ >

rová 1:53,77 (56,84 a 56,93), 6. Pelenová |  š t  "" ' b  ' M ^ rw_ « ä b j |
1:53,90 (57,10 a 56,80), 7. Dornigová t  t  ‘ !*
(Jug. ) 1:54,77, 8. Konzettová (Licht.) • * 1 Im  f
1:55,14, 9. Fisherová (USA) 1:55,32, 10. i Wá ! ¿¿Ä
Favreová (Fr.) 1:55,36, 11. McKinneyová K . >r!l a K
1:55,46, 12. Frigová (It.) 1:55,47, 13. Hü- • * s ř~. W L %%.
cherová 1:55,66, 14. Magoniová (It.) jÉ|: ; if" , * >  f
1:56,22, 15. Marciandiová 1:56,29. — Ze p t  ■ ' r W$jjL
77 startujících bylo 29 diskvalifikováno. * - f l l y m

Sjezd 17. prosince v Altenmarktu (dél- . '
ka tratě 2110 m, výškový rozdíl 560 m, ; ■' m m
20 kontrolních branek): 1. Šoltýsová ‘ iferÄ
1:25,11, 2. Agostlnlová 1:25,19, 3. Fjeld- -' -v, ; "  If I wä», , |§f§ W
stádová 1:25,36, 4. C. Prollová 1:25,41, ^  ' ' C -  '
5. I. Eppleová 1:25,83, 6. SOlknerová %  m .
1:25,92, 7. Preussová a Eberleová obě •
1:26,11, 9. Charvátová 1:26,22, 10. Oako- * Q ** w m  .
vá (USA) 1:26,34, 11. Flandersová 1:26,43,
12. Nelsonová 1:26,61, 13. Gros-Gaudenie- , • § V
nová 1:26,65, 14. Bischofsbergerová
1:26,69, 15. Peterová 1:26,79. — 48. Berg- Jugoslávec Bojan Križaj patří k  předním závodníkům Světového poháru
rová 1:30,16, 50. Vlčková 1:30,36. —
Z 57 účastnic 55 bylo klasifikováno. _

Grlgls (oba It.) 1.45,45, 14. Girardelli 1:54,41, 3. Müller 1:54,88, 4. Cyganov
Slalom 18. prosince v Altenmarktn (Luc-l 1:45’60’ 15- Hirokima (Jap.) a Ku- 1:54,92, 5. Stock 1:54,99, 6. Welrather

(výškový rozdíl 180 m, v prvním kole 48, f ř c c p B‘ ~  , 20’ , Zf ma" 1:55,11, 7. Welcher (Rak.) 1:55,23, 8.
ve 'druhém 51 branek): 1. Pelenová (CSSR) 1.46,73 --  Klasifikováno bylo o5 Klammer 1-55 27 9 Rp-ul 1-55 9R m
88,13 (44,46 a 43,67), 2. Kinshoferová závodníku ze 103 startujících. V e s tí l  55 44 l l ’ Tr wi n l 56  RR i ' f ’ MÍ?i88 35 (43 76 3 44 59) 3 Ziniová 88 43 věsti l.bo,44, 11 . Irwin 1.55,56, 12. Meli
(44,47 a 43,96), 4. Macchiová (It.) 88’s7 0bří s,alom 10- prosince v Madonně (Svýc.) 1:55,66, 13. Pfaffenbichler 1:55,71,
(44,03 a 44,54), 5. Serratová 88 58 (45 14 di Campigiio: 1. Stenmark 2:42,14 (1:17,60 14. Murray 1:55,82, 15. Anderson (USA)
a 43,44), 6. Quarlová 88,99 (45 00 ’ a a 1:24>54)- 2- Zirov (SSSR) 2:42,66 1:55,86.
43,99), 7. Oooperová 89,11, 8. Giorďanio- t1:17>69 a 1:24,97), 3. Jäger (Rak. 2:43,14
vá 89,15, 9. Patrakejevová 89,30, 10. Nel- (1:17>80 a 1:25,34), 4. Enn (Rak.) 2:43,29 ÚNOROVÝ A BŘEZNOVÝ PROGRAM
sonová 89,36, 11. Steinerová (Rak.) 89,50, l1; ! 8-43 a 1=24,86). 5. S. Mahre (USA) oVF T nvPw n p o h ír it
12. Eberleová 90,08, 13. Solknerová 90,13, 2:43,48 (1:18,59 a 1:24,89), 6. Nockler SVĚTOVÉHO POHÁRU
14. Frigová 90,77, 15. Magoniová (It ) (£•) 2:43,54 (1:18,08 a 1:25,46), 7. Lüthy
91,04. -  Charvátová a Vlčková závod fSv?c-) 2:43,80, 8. P. Mahre (USA) Muži
nedokončily. Ze 77 startujících bylo 29 2:43,84, 9. Wenzel (Licht.) 2:43,93, 10.
klasifikováno. Križaj 2:44,13, 11. Ortler (Rak.) 2:44,32, 31. led n a—1. února: sjezd a slalom

12. Navili od (Fr. ) 2:44,50, 13. Andrejev Ve Sv. Antonu (Švýcarsko) a součas-
Slalom 20 m-osince v Bnrinin fvtfškn (SSSR) 2:44,60, 14. Orla tašky 2:44,61, 15. x , . .siuium ZU. plosince V noriniu jvysko- Wnrndl ÍNSR1 2 44 RR — RR 7 p m a n  ne kom binace

vý rozdíl 160 m, v prvním kole 57, ve - i  ̂ .
druhém 52 branek): 1. Pelenová 97,23 Z-4b,JJ 74. Pacak 2.53,57. Ze 102 startu- 7. února: sjezd ve Schladm ingu
(50,01 a 47,22), 2. Fatrakejevová • 97Í58 J1CIGh byl° 80 klasifikováno. (Rakousko 1
(50,57, a 47,01), 3. Hessová 97,64 (50,51 0. . 1 1
a 47,13) , 4. Konzettová 97,65 (50 73 a Sjezd 14. prosince ve Val Gardeně 8. února: Slalom v Oslo (N orsko)
46,92), 5. Giordaniová 97,68 (50,30 a (délka tratě 3446 m, výškový rozdíl 839 n  ún,o ra . obří ,slal,om ve Vossu
47,38), 6. Cooperová 98,17 (50,28 a 47,89) metrů): 1. Müller (Švýc.) 2:01,24, 2. 0Dr sldlom ve vossu
a Serratová 98,17 (50,76 a 47,41), 8. Nel- Welrather (Rak.) 2:01,59, 3. Podborski (N orsko)
sonová 98,33 9. Dornigová 98,49, 10. Za- 2:02,00, 4. Resch (Rak.) 2:02,07, 5. Spiess 14. —15. února: ob ří slalom  a sla-
vadlavová (Jug.) 98,53, 11. Fisherová 2-02 13 6 Stock ÍRak 1 2-02 39 7 Tivíí i «
98,54, 12. Glurová (Švýc.) 98,83, 13. Bie- 7 ;  % .n9 «  i  UL  ,  ’ ’ fD T, Lom v Are [Švédsko)
lerová 98,84, 14. M. Eppleová 98,97, 15. 2.02,55, 8. Hoflehner (Rak.) března- sjezd a oh ří slalom
Nâpfllnovà (Švýc.) 99,09. — 20. Charvá- ^02,74, 9. Luscher (Švýc.) 2:02,81, 10. b’ 7’ 1)rezna- Sjezd a Obři slalom
tová 99,67 (51,88 a 47,79). — Z 67 startu- Klammer (Rak.) 2:02,98, 11. Veith (NSR) v Aspen (USA)
jících bylo 32 klasifikováno. a Read oba 2:03,13, 13. Věsti 2:03,23, 14. 23_— března:  ob ří slalom  a sla-

Murray 2:03,33, 15. Wenzel 2:03,35.
JVJU2I lom ve Furanu (Japonsko)

Sjezd 7 . prosince ve Val d’Isère (dél- K o m b i.nace obří slalom y Madonně di 24 .-2 5 . března: ob ří slalom a sla-
ka tratě 3125 m, výškový rozdíl 900 m): S,ieZQf Vf ina „c 6ne' lom v Borovci (B ulharsko)
1. Spiess (Rak.) 2:00,15, 2. Read 2:00,52, Müller 18,24, 2. Stock 19,66, 3. Wenzel
3. Podborski 2:00,71, 4. Kent 2:01,24, 5. 22,01, 4. P. Mahre 22,59, 5. Enn (Rak.) 2'- 28- března: O'bri slalom  a para-
Irwin (všichni Kan.) 2:01,33, 6. Patter- 24,25, 6. Lüscher 25,88, 7. S. Mahre 37,55, lelní slalom  (finále SP) v K ranjské
son (USA) 2:01,36, 7. Murray (Kan.) 8. Lüthy 39,20, 9. Kerschbaumer 45,05, rTinřp fTi,««i<h/iPl
2:01,48, 8. Pfaffenbichler (Rak.) 2:01,51, io. Cyganov 47,30, 11. Križaj 53,45, 12. 8
9. Make jev [SSSR] 2i01,66, 10. Věsti Vpith 61 79 19 Farnv ítt9ai R9 79 14 r*
í  V ř  [" SA> 2;01'95' SaGszvenberg^(Svéd.n/  ^
(SSSR) 2:02,06, ' M S »  ( Ä H  grUbBr (NSR) 94'85 b' 3' ~ 4' obřI slatom  a s |alom
Kerschbaumer (It.) oba 2:02,12. — 72. ve Zwieselu (NSR)
Pacák íCSSRl 2-1H22 _  7 «R otartnif- Sjezd 15. prosince ve Val Gardeně (dél- „ ,  „ „  „
cích bylo 82 klasifikováno. ka tratě 3146 m, výškový rozdíl 750 m): 8- unora: sjezd v Haus in Ennstal

1. Welrather 1:52,96, 2. Spiess 1:53,09, (Rakousko)
Slalom 9. prosince v Madonně di Cam- 3. Müller 1:53,36, 4. Milí (USA) 1:53,80, února: obří slalom  a sla-

piglio (výškový rozdíl 210 m, v prvním 5. Stock 1:53,88, 6. Read a Klammer oba , . . . .  , ,  . ,
kole 55 branek, ve druhém 58 branek): 1:53,90, 8. Veith 1:54,10, 9. Bürgler 0m V M anboru (Jugoslávie)
rň í e omark 1:41,05 (48,99 a (Švýc.) 1:54,25, 10. Podborski 1:54,26, 11. 6.—8. března: sjezd a ob ří slalom
52.06) , 2. Frömmelt (Licht.) 1:41,62 (50,03 MllP ' -..*4 on 1? fB.ir 1 Í-R4 rr a m C A,a 51,59), 3. Križaj ÍJug.l 1:4176 f49 61 Murray 1.54,30, 12. Resch (Rak.) 1.54,3o, v Aspen (USA)
a 52,15), 4. Maily (It.) 1:42,06’ (50,Où’ a 18’ Plank (It’J 1:54’59> 14‘ Vestl 1:54.68. 13 —15 března- obří slalom  a sla-
52.06) , 5. Strand (Švéd.) 1:43,18 (49,55 a 15- Bartelski (Brit.) 1:54,76. -  Ze 64 1 * * sia lom
53,63), 6. Chiesa (It.) 1:43,23 (50,18 a účastníků 56 bylo klasifikováno. l° m ve Furanu (Japonsko)
r? \  7‘ Gros 1:43>59> 8- Gaspoz . 26.—28. března: ob ří slalom  a pa-(Švýc.) 1:44,13, 9. Gruber (Rak.) 1:44,23, Sjezd 21. prosince ve Sv. Morici (dél- ...
10. Bouvet (Fr.) 1:44,25, 11. Orlainsky ka tratě 3110 m, výškový rozdíl 745 m): ra le lm  slalom  (tinále  SP) v K ranjske
(Rak.) 1:44,48, 12. Tonazzi 1:44,56, 13. 1. Podborski 1:54,31, 2. WIrnsberger Goře (Jugoslávie)

3



Nejen t rénovat ,
ale hlavně vychovávat  m

Ve vrcholovém sportu se často setkáváme s předčasným odchodem do „spor- H H H H & J k  M pfr - f S r s&i
tovního důchodů“ i velmi schopných závodníků, nebo často s nepochopitelným W t T .j|||ppf '
selháním a velkým poklesem výkonu ve stresových situacích. Chtěl bych tím-
to článkem připomenout okolnosti, které s tímto jevem velice úzce souvisejí «g& gjf
a jsou v současném životním stylu dost důležité. W* ! ' ^ W  , k < m

V současné době máme v provozu nebo času, doplňkových sportů. K to W  |  ¡ | w f l
množství sportovních zařízení, v nichž muto účelu se totiž vyplatí mít u sku- ! v  sjjr 11 * ý ž M
jsou koncentrovány prostředky po- piny - družstva větší množství lidí, ^
třebné k výchově množství celkem kteří mohou podle programu snáze a
kvalitních mladých závodníků, zálohy častěji dění ovlivňovat. Není důležité ¡UBBBBBMHe ^  | f |  f
budoucí reprezentace. Tyto sportovní jenom trénovat,  ale pro každého zá- ■> ¿jJísáĚk
třídy, tréninková střediska mládeže vodníka je důležité umět v potřeb- SÉftte'*. g H B H j
a střediska vrcholového sportu mlá- né chvíli podat většinou ve stresové t t H 8 0 H |
deže vykonaly od zavedení do provo- situaci svůj vrcholný výkon. To je ^
zu obrovské množství práce. totiž vlastnost, k terá  je jednomu dá- (

Rád bych se ve stručnosti zabýval na více, jinému méně, ale kterou je r* ^SlS lf  -x j
jedním aspektem, který možná v pře- možno záměrným vhodným působením Švýcar Hansjorq Sumi patří ke  sko- 
míře snahy něco dokázat, využít svě- posílit. To se nám však nepovede k anům kteří budou bojovat o umístě- 
řených prostředků, mnohde trochu hned, je to otázka dlouhodobá. Urči- n  ̂ n a ’ -pfe<xn ich místech Světového  
uniká. Jde o výchovu závodníků, přes- tou pomůckou mohou být různé au- poháru 1980—81
něji o upevňování či tvoření vlast- togenní tréninky, ale nemohou však 
ností, k teré  jsou pro vrcholový sport nahrad i t  působení rodičů nebo tre-
velice důležité, často nezbytné — uvě- néra  v začátcích. Je 'nutné v každé U lS n o o h ia i ř in í  ř í í f l t B i t l  S l f l P t l I  
domělost, ctižádostivost, cílevědomost, činnosti učit závodníka snaze vynikat V e d u u l i u S M  111111181* f J U u l U  
pracovitost apod. Většinou je situace nad ostatní, být co nejlepší. Tato „ ,
taková, že závodníky trénujem e podle vlastnost by se měla projevovat v J1Z 56 *et: svedský deník Svenska
nejnověiších metod, snažíme se pří- tréninku, ale i v doplňkové činnosti Dagbladet každoročně vyznamenává 
pravě dávat co možná nejvíce a mys- i trochu v učení. Ve svém sportu by švédské sportovce za nejlepsi výkon 
líme si, že jen sportování a trénování závodník měl mít tu to  vlastnost roz- roku zlatou medaili. Loni koncem ns- 
závodnfka těmto vlastnostech naučí. vinutou velmi silně, doplněnou sna- topadu ji udělil olympijskému vi ezi
Mnohde k tomu samozřejmě dojde, hou o co neilepší výkon, o co nej- v běhu na 15 km v Lake ťiacidu ho
více je však případů, kdy sice vycho- lepší nrovedení. masu Wassbergovi. K velkemu pre-
váme závodníka po fyzické stránce Každý kdo pracuje  s mládeží má kvapeni organizátoru tento l1 vaa 
na úrovni, v kritických okamžicích své určité metody jak neilépe na mla- odmítly přijmout. Vyvolalo to poc o-
však selhává. To znamená velkou dé závodníky působit. Většinou je nut- pitelne malou senzaci ve sportovním
ztrátu, žádná společnost si totiž ne- né na to nají t  čas a prostor. svf.!e" , ,
může dovolit vynakládat na prům ěr- Je totiž nutné si uvědomit, že jak- _ Wassberg sve rozhodnuti zduvo ni 
nost tak velké množství prostředků. mile vychováme sice dobře trénova- ^ n?’. z® iury ,v r'0^  Pn  ep  a n!e~

Jistě by i našemu lyžařskému spor- ného závodníka, který však nebude úaili Borgovi a Stenmarkovi, a c k o iv  
tu pomohlo se touto otázkou skuteč- mít alesnoň něk teré  vlastnosti Ji cha- ,oba byli individuálně vyznamenaní jiz 
ně prakticky zabývat hlavně na  nej- rak te rové j důležité pro špičkové pro- v ,i®tech a „ 3 .Fena J?e y a
nižších stupních péče o talenty. Ro- vádění sportu, je to hodně málo plat- udělena mistru světa 1978 v e u na 
dičů, kteří tímto směrem působí na né. Takový závodník se většinou u na- lyžích na 15 km bven-Ake Lun 
své, mnohdy velice talentované po- máhavé práce, jakou sport je, stejně backovi, k terý  si p podle jeho nazo- 
tomky, je velmi málo. Důležité vlast- dlouho nezdrží nebo nedokáže svou ru„ zasluhoval.  Bylo to poprvé o  za- 
nosti mohou být u většiny pěstovány výkonnost prodávat tam kde má, kde lozeni trofeje , kdy byla o mitnu a 
vlastně jen působením trenérů , proto- se to od něho očekává. laureátem.
že ani ve školách tyto vlastnosti mno- Pokud chceme mít úspěšnou repre- Medm^le Svenska Dagbla e^ je n j-
ho posilovány nejsou. Později, zvláš- zentaci je t řeba  se intenzivněji za- vyšším vyznamenáním sve^ skyc spor- 
tě  v mnohdy složitém období dospí- bývat i touto o tázkou výchovy, která tovcu a ve sbírce t ro  eji je cenen. 
vání, tj. když jsou závodníci v SVS-M, hlavně již v mladém žákovském vě- zlata 'Olympijská. Lls m5 . J epc,
tato práce, pokud nemá dobré zákla- ku by měla být samozřejmě se vše- držitelů obsahuje  nejvýznamnejsi jn x  
dy, je často daleko m éně efektivní obecným a všes tranným  tréninkem aa  švédského sportu s vyjím ou o * - 
než ve sportovních t ř ídách  nebo v nejdůležitěiší v práci s mládeží. ^ ara  Ha§§a- 13 1 a p i ° ®ne c,i?  ’ 
T9M. Nutno se zabývat výchovou, pří- A hlavní tíha tohoto procesu  spočívá když nebyla preč vema ro ty -
stupem závodníků. Je známé a účelné převážně na bedrech  trenérů . na Lunclbackovi, ery si ji
trénink motivovat, ale k nenásilnému LADISLAV RYGL vykony zasloužil Wass-
usměrňování vlastností je třeba vy- trenér čs. Juniorského družstva berg. Sveds e eni ty při S V _
užít hlavně období mezi tréninky, vol- sdruženářů bergovu fotografii a jeho prohlášeni

na t i tu ln ích  stránkách.

C * . l -  s  U n J í J í U m  T O M  1 Q P  ft Lundbácka dojalo Wassbergovo
O  f  t  S !1 3  k a n d i d á t e  I¥1 ř l  I '  ®  ®  gesto. „Děkuji ti kam aráde,“ prohlá-

Italské středisko zimních sportů Italští o rganizátoři však již zahájili sil. „Přesto jsem však názoru, ze
Cortina d’Ampezzo, kanadšké Calgary přípravy pro úspěšný průběh ZOH. Thomas měl medaili přijmout. Zaslou- 
a Falun/Are [Švédsko] jsou oficiální- Vedle s tředn ího  můstku s normovým žil si ^  vjce n eg kterýkoli jiný spor-
mi kandidáty na uspořádání ZOH 1988. bodem sedm desát metrů bude po- tovec “
V Cortině se bojovalo o olympijské stavena nová devadesátka. Nová kom- Thomas Wassberg svůj objektivní
medaile  již v roce 1956 a řada  spor- binovaná bobová a sáňkařská  dráha Tf ° T s_ wassDerg svůj oojeK ivm
tovních expertů dává Italům naděje, je již ze tř í  čtvrtin hotova a koncem postoj dokumen ov J
že budou úspěšní i ten tokrá te  při roz- letošního roku bude dána do provo- du, kde zvítězil v patnáctce íozailem
hodování Mezinárodního olympijského zu. Cortina má k dispozici tř i zimní pouhé setiny sekundy před Finem
výboru 30. září 1981 v Baden-Badenu. stadióny: hokejový, k rasobrusla řský  Juhou Mietem. Nechtěl zlatou medaili

Hlavními problémy jsou horší do- a tréninkový. Nová ha la  má být ještě přijmout a polovinou se  chtěl s ní
právní spojení do Cortinv a chybějící vybudována. __ rozdělit s Mietem. Fin tehdy prohlá-
silnice nro objížďku. Náměstek sta- Olympijská vesnice má být v blízko g.j. T -si zvjtězil takže medaile  ná-
rostv Eddi Demeneeo na tiškové kon- položené Corte di Cadore s 2000 lůž- ' ” „ , medaili švédský ly-
ferenci ve Vídni připomenul, že město ky, především velkého hotelu. Cortina iezi t0 ° e - ten o y  m eadin  sveusKy ry
uspořádáním ZOH nechce obětovat je- bude mít z jihu lepší silniční spojení. zar Pr l la l> ten to k rá t  ji kategorie y
ho místní charakter.  -jt- odmítl.. -tr-

4



ď%  •  i  # #  ga xsu ¿je©. ^  ~  » Oficiální výsledková list ina musí
V l H 7 f i m i C I  O f i T i m C k  l O D Í l  D l  vedle obvyklých údajů obsahovatOloZIlOwcS OTZUffi ¡90(1-01

■ v úvahu pro zpracování pro VŽZ (či.
* jj? 9 # . S  •  ■ fj 615.3.4). Smysl předpisu je jasný, mápoprvé podle nových prsvidBl s»

Pnavidlový kongres v Nizze (květen 1979) se usnesl na celé řadě změn Me- kód'ov^ ch aisel J1Z v Pri~
zinárodního soutěžního řádu (MSŘ). Všechny změny, týkající se technických ní ZáVo íy  v s ^ n H g a O - 8 1  o í S f ^ á
ustanoveni v jednotlivých disciplinách, byly převzaty do Pravidel lyžařských m zavoayV  Se,Z??L - , . .  Platl- Zd'
závodů (Pravidla). To proto, aby Pravidla byla v souladu s nejnovějším vývo- V° mC1, b?Z . k lo v ý c h  čísel mohou 
jem jednotlivých disciplín a podpořila jejich další zdravý rozvoj. Předsednictvo e , startovat, neobdrží
VSL ÚV ČSTV schválilo nově zpracovaná Pravidla na své schůzi 17. 1. 1980. S  V  h , ? M VySl6ddk v

Mimořádnému úsilí autorského kolektivu se podařilo zajistit vydání nových z 1VULUC. c.ut.1 eny' . „ „.
Pravidel již pro sezónu 1980-81 . Pravidla b y lí včas vytištěna, distribuována Pf H 1 *tap‘OTnJ  ^ raůl P"
a již začátkem října 1980 byla běžně k dostání v maloobchodní síti. Na všech rpph ^ «5? q p®'^tJ'ni0stnlch
školeních, doškoleních a  seminářích rozhodčích I. a II. třídy na podzim minu a S i n  íÍ  7 sachny V'.1
lého roku mohly být projednány již nové texty. Sezóna 1980—81 byla tedy , , , ^ Pi ny a  u dvoukolových závodu 
i po této stránce dobře připravena. y 1 J také pro druhé kolo. Startovní poradí

ť ť pro druhé kolo se podle cl. 631.10.1
V červencovém čísle Lyžařství 1980 sjezdu dnes jezdí, je nutno snížit sub- určí podle výsledkové listiny 1 . kola,

jsme přinesli první, jakousi předoěž- jektivní riziko, které podle zkušenos- s výjimkou prvých pěti závodníků,
nou informaci o nových Pravidlech. ti z posledních let bývá nejčastější kteří startují  v obráceném  pořadí (čl.
Jejím účelem bylo usnadnit orienta- příčinou těžkých úrazů, na aosolutní 621.10.2). Při mimořádných povětr-
ci o rozsahu a kvalitě změn a hlavně minimum. V tom musí pořadate li  po- nostních poměrech vylosuje SV z po
sloužit jako prakt ická  pomůcka lek- moci trenér.  s ledních  20 % závodníků ve výsled-
torům podzimních školení a doškole- Jednání o čl. 213 na semináři TD kové listině minimálně 6 závodníků,
ní lyžařských rozhodčích. Blíže ko- v Novém Městě n. M. bylo uzavřeno kteří startu jí  před start.  čís. 1. Jejich
mentovat nová Pravidla jsme sílbili tímto doporučením: TD na první schů- startovní pořadí určí SV. To je pokyn
v něk terém  z příštích čísel našeho ča- zi s vedoucími družstev, zejména při FIS technickým delegátům pro výklad
sopisu. závodech ve sjezdu, upozorní na od- cl. 621.9.

V tomto článku se pokusíme blíže povědnost trenérů, resp. vedoucích •  Pokud v prvém kole dosáhnou 2
vysvětlit n ěk te rá  zásadní ustanovení družstev, zakotvené v čl. 213. nebo více závodníků stejný čas a za-
Pravidel na úseku sjezdového sportu, řazení na 5. místě, zařadí se v sou-
kde změn je nejvíce. Vycházíme při PŘEDPISY OBECNÉ POVAHY ladu s čl. 615,3.3 na 5. pořadí závod-
tom jednak z p rakt ických zkušeností (ČL. 600—669) nik s vyšším startovním číslem v 1.
z průběhu mezinárodních závodů v _ kole; v 2. kole startuje  jako první,
olympijšké sezóně 1979—80, jednak ® . e ck 603.3 jsou rozhodnutí
z pokynů federace, p řednesených při soutěžního výboru (SV) platná, byla-li SJEZD
školení technických delegátů FIS, kte- P ^ [ata  nadpoloviční většinou hlasů,
ré za  účasti TD z ČSSR, Polska a Bul- Přičemž při rovnosti hlasů rozhoduje Velkým problémem v závodě ve 
harska, proběhlo v druhé polovině lis- hlas Pře d sedy. Tento předpis však sjezdu zůstává nadá le  nadm ěrná rych- 
topadu v Praze. Seminář TD v Novém neplcití absolutně; jsou případy, kte- lost, a to nejen ve sjezdu mužů, ale
Městě na Moravě (21.—23. 11.) byl ré vyžadují jednomyslné usnesení SV, i ve sjezdu žen. Ženy dosahují často
oním kvalifikovaným fórem, 'které po naPř - Při vyloučení závodníka ze zá- stejných rychlostí jako muži; např. ve
důkladném studiu Pravidel se dohod- vodu Pra 'Ohrožení jeho zdraví (čl. sjezdu SP žen v Arose byla docílena
lo na jejich jednotném výkladu. 604.2.3), nebo při p řerušení oficiální- p rům ěrná  rychlost 105,2 'km/hod. a

ho tréninku nebo závodu pro nadměr- podobně. Závodníci a trenéři změnili 
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ (ČÁST I) nb l0kr'0Žení bezpečnosti závodníků svá stanoviska, zastávaná ještě v ne-

(čl. 604.2.4). Zvláštního rozhodování dávné minulosti a ztotožňují se s ne-
•  Platnost Pravidel lyžařských zá- SV vyžaduje projednávání protestů. kompromisním stanoviskem federace:

vodů, vydaných 1. 1. 1976 a jejich do- Rozhodnutí v tomto případě jsou plat- závod ve sjezdu se musí ubírat sm ě
n k u  se ruší (čl. 101.3). Neruší se ná, byla-li usnesena většinou všech rem k technické náročnosti na úkor
však platnost pokynů předsednictva členů SV, nikoli jen přítomných čle- rychlosti. Sjezd zůstává ve smyslu
VSL ÚV ČSTV o závodním vybavení, nů (čl. 643.2). Tendence těchto ústa- jeho nové definice nadále  náročnou
publikovaných metodickým dopisem novení je jasná; SV, jako nejvyšší or- zkouškou rychlosti, odvahy, obrat-
STK-R čís. 3 ze dne 16. 12. 1977. gán závodu, rozhoduje v běžných pří- nosti, koncentrace a tělesné zdatnosti

•  Naprosto zásadní význam má pádech prostou většinou hlasů, v zá- závodníka. Nicméně nadměrně vyso-
ustanovení čl. 213. Složka, k terá  vy- vážnějších případech vyžaduje jeho ké rychlosti, k te ré  zvyšují nebezpečí
sílá závodníka na závod ve sjezdu rozhodnutí jednomyslného přijetí. úrazů, musí být omezeny postavením
nebo ve skoku kategorie A, musí za- •  Pro ruční m ěřen í časů na startu  dostatečného počtu bran. Jedním z
jistit doprovod trenérem  (vedoucím). a v cíli platí,  že musí být prováděno hlavních úkolů TD je, bdít nad dodr-
Podle čl. 213.2.2 je trenér  odpovědný odděleně od měření e lektrického (čl. žováním tohoto předpisu (čl. 702,1.2
za to, že závodníkův zdravotní stav, 611.2.2). Předpis však již nevyžaduje — poslední věta).
fyzický i psychický, dovoluje bezpeč- stopky určité velikosti a určitého vy- •  Pořadatel odpovídá, jak již bylo 
né zvládnutí tréninku i závodu. Ne- bavení (ratrapant,  p rů m ěr  nejméně výše řečeno, za vyloučení všech ob- 
ní-li trenér  přítomen, nebo zrušil-ii 4 cm apod.j, jak to určoval dřívější jektivních úrazových rizik (zejména
soutěžní výbor jeho pověření, přejímá předpis.  Dovoleno je tudíž používání čl. 702.1.2 a 702.1.4) na trati. V Lake
jeho povinnosti a také odpovědnost i digitálních hodin, které ovšem ne- Placidu byla zintenzivněna bezpeč- 
vedoucí závodníků (čl. 213.2.5). smí být napojeny na elektrické měři- nostní opatření především použitím

Vedle objektivního nebezpečí úra- cí přístroje na startu ani v cíli. ochranných sítí. Výborné zkušenosti,
zu, za jehož eliminaci nese v plné o Je třeba rozlišovat mezi protest- získané v tomto směru na Whiteface 
míře odpovědnost pořadatel závodu, nimi lhůtami 10 min. a 15 min. Lhú- Mountain prý umožní, podle vyjád-
existuje také subjektivní nebezpečí ta 10 min. platí pro podávání protestů ření odborníků federace, spokojit se
úrazu, to je nebezpečí na straně zá- proti vyloučení závodníka v prvém i s užšími tratěmi. Podmínkou však
vodníka (indispozice, nedosta tek  tré- kole dvoukolových závodů (čl. 641.4), je prvotřídní kvalita sítí a perfektně
ninku, přeceňování technické výspě- zatímco čl. 615.2.2 má na mysli zkrá- provedená odborná montáž,
losti, nedoléčené zranění, nékontrolo- cení protestní lhůty na 15 min. pro •  Maximální výškové rozdíly sjez- 
vané rychlosti ap od .). Proti tomuto ri- protesty proti vyloučení, podávané dových tratí  pro dorostence a žactvo
ziku je pořadatel prakticky bezmoc- po shončení závodu. 'V tomto druhém byly sníženy (čl. 702.4.2); pro mlad-
ný; odpovědnost za úraz v takovém případě je nezbytné, aby všichni ve- ší a starší žactvo byly stanoveny i ma-
případě nese sám závodník a jeho tre- doučí družstev o rozhodnutí SV, zkrá- ximální délky tratí (čl. 702.4.3). Byla
nér. Uvážíme-li velké rychlosti, při tit protestní lhůtu na 15 min., byli respektována doporučení komise mlá-
kterých se závody, zejména závody ve včas vyrozuměni. deže FIS.

5



0 SV může zřizovat tzv. žluté zóny Minimální vzdálenost dvou soused byl, jak známo, v posledních letech
(čl. 703.10), jejichž cílem je zabrá- nich branek 7 m od sebe je novým zkoušen a uspěl
nit případným „hrom adným “ úrazům předpisem, který má pomoci usměr- „ , , . . .
na těžkých a nepřehledných úsecích nit vývoj slalomu žádaným směrem. ® oim ulace předpisu pro mimmal- 
tratě. Výjimku tvoří vzdálenost dvou sou- n* vzdálenost 10 m mezi dvěma sou

sedních branek při vlásence a při sedními branam i (čl. 902.4.2) není
SLALOM vertikále, ikterá nesmí být menší jak zcela p řesn á  ani jasná. V Novém Měs-

Na adresu  slalomu bylo v posled- vertikál T v M s e n e k  ^  výdradnd tě na Moravě 'bylo dohodnuto v dru-
mch letech vysloveno i napsano mno- Předpis o vzdálenosti mezi dvěma hé 'větě citovaného čl. šk r tnout slovo
bezkoncepčnost a z trá ta  rytmičností. sof edmm;  btrankai" 1 \ e * f  lomu ™ S1 -vnějšími . Předpis se stane srozumi-
Mnoho na tomto stavu zavinil MSŘ, aa t 'orun! JF“ *1 p re jl* dl° k rv e > SY a telnějším, půjde o vzdálenost mezi
který ponechával autorům tratí  příliš- dedikování ' ° a 6 ° ne tomPlomisni nejoližšími tyčemi dvou sousedních

S L u k o f . e c h m S ř h o  S S r š e  k te rou  ’ •  Z P «~b  proUMky závod- »ran. Obdobní Je nutno n ahrad i t  slo-
se ztotožnili také trenéři , bylo, že se mky SV (ČL fzavodaicl »vnějších slovem „nejblizsich
slalomy staví na příliš strmých sva- p n  P1:0^ 11110® Jiesm eji  vystupovat v v d ruhé větě prvého odstavce čl.
Zich. Strmost sv a h i nedovoluje útočit, tDra'akach  s  J yzemi ,na n ohoa> p'okud 902.4.5.

k  ,opatrně Jízdo a nezřídka i k F.unkciondřňm v lyžování Je zná-
brzdění. V Nizze byl charak te r  slalo- P^su je vnesi při pronnuce  n a t ě  vetší . „ „ , .
mu nově definován (čl. 801). jeho zá- dtsciplinu mezi závodníky. mo, ze zavodni lyžařský sport prodě-
klaďním požadavkem je možnost útoč- © Při seřazování závodníků na stár- lal od svého povýšení na olympijský 
né jízdy; proto byly limitovány sklony tu musí závodníci poslechnout pokv- sport a dosud prodělává dynamický
slalomových tratí (čl. 802,2) a vyšlo- nů činovníka. Pokud se závodník ne- rozvoj, nesrovnatelný s vývojem v kte-
ven zákaz stavby přísně spádnicových . . . . , 1 . . . „
slalomů (č. 801). Novou reglementaci dostavi na s ta r t  do 1 m in‘ p,° vyzvam rem koh pnem odvetvi sportu_- Proío
slalomu v MSŘ a v Pravidlech lze činovníka, je ze závodu vyloučen. tolik změn a vylepšování MSŘ každé
označit za vývoj směrem ke klasické- Závodník musí odsta r tova t do 10 s čtyři roky a v návaznosti také Pravi-
mu, útočnému slalomu s rytmickou a p 0 tom, co mu s ta r té r  vydal výkonný del lyžařských závodů. Organizátoři

nový směr vývoje prakticky prosadil, povel ”Vpred ‘ lyžařských závodu, TD, ředitele závo-
bude muset pomoci TD. Bude třeba, Oba předpisy (čl. 805.3) jsou nové dů, hlavní rozhodčí, časoměřiči a
aby více než dosud spolupracoval a jsou motivovány potřebou většího všichni osta tn í činovníci, podílející se
s autorem tratě. pořádku a klidu na startu  slalomu. na technickém provedení závodů, ma-

® Vzdálenost mezi sousedními bran- .. „ , ,. Qi .7 m 0 ji nelehký úkol, byt dobře obeznáme-kami nesmí byt menší jak 7 m a ne- nníH QíArnivT J 3
má překročit 15 m (čl. 802.4.6). Vzdá- u  1 i>LALUJV1 ni se stále se měnícími předpisy a
leností mezi sousedními brankami ro- Taká charak te r  obřího slalomu je porozumět jim. Krátký komentář k ně- 
zumíme vzdálenost tzv. vnitřní tyče nově definován (čl. 901). V zásadě kterým pravidlům, shrnutý  do výše
jedné branky k vnitřní tyči sousední jde iQ rychlostní závod, k terý  obdobně uvedeného schématu, se dostane do
branky. Za „vnitřní“ tyč pak poklá- slalom, má závodníkovi umož- rukou čtenáře, bohužel, až v půli se
dáme tyč, kolem ktere má být žatá- 1 ■ .. , . .  , , .. 7finv c nř,d alp „pppp ipn v ¡¡ctp mígeno novat utocnou jízdu. V souladu s tím- zóny. sn a a  aie přece jen v jisté mi-

to požadavkem byl Pravidly počet re pomůže činovníkům úspěšně zvlád- 
bran dán do relace s výškovým roz- nout odpovědné úkoly sjezdové se-

■^1 dílem tratě  za současného snížení ma- zóny 1980 81, prvé sezóny s nový-
ximálního výškového rozdílu u tra tí  Pravidly lyžařských závodů.

x— •------ -—  ) pro muže a ženy a jeho zvýšení Dr. OTTO KULHÁNEK
\ V u tratí  pro žactvo. Princip vazby předseda subkomise rozhodčích
\ \  počtu bran na výškový rozdíl t ra tě  VSL ÚV ČSTV

O a vnitřní tyč Fotografie spodní části slalomové tratě na Špičáku u Jablonce nad Nisou,, 
která byla loni dějištěm Evropského poháru žen. Byla označena technickým  

Pravidla čl. 802.4.6 — text k  nákresu delegátem FIS H. Perbinem (Rakousko) za ideální pro mezinárodní závody

6



K nácviku zatáčení ve speciální etapě
Tímto naším příspěvkem navazujeme na článek uveřej- oblouku provádíme již ve fázi ukončení oblouku předchá- 

něný v červencovém čísle našeho měsíčníku 1980 pod ná- zejícího.
zvem „Několik poznámek k nácviku základních oblouků14. ^ *, nácviku středních  oblouků ve speciální etapě se 
n .. , ,  , „ . „ setkáváme nejčastěji s těmito chybami:

vl nu i uvedených základních oblouku je nezbytným _  zatáčení lyží při vztyčování (pohybem zdola nahoru) ,  
předpokladem úspěšného nácviku dalších oblouků. Zdůrazníme, že lyže se otáčejí pohybem shora dolů.

„ . , , . .___ . , , . ...........................  Zopakujeme základní oblouky dlouhé otevřené, ve kte-
jak y n u n e jcas te jm im  chybam i se pri nácviku zaklad- rých věnujem e pozornost fázi p říp ravné (vztyčení),

m cn oblouku setkávám e ř Zůstanem e malý okam žik ve vztyčení, po kterém  teprve
.. ? ru, e iu . nacvi^ u vlnovky se mohou vyskytovat násle- následuje přenesen í váhy a pohyb ko len  dopředu a ve

ďupm chyby. _ _  _  , sm ěru zatáčení, jehož důsledkem  je zahájen í oblouku,
lyžař má obtize s uvedením  lyži do ^zatacem, nebot ne- — přílišné sm ýkání lyží stranou. Zdůrazním e přik lonění 
přen  si výrazné váhu na vnejsi lyži p ři zahájen í ob- kolen sm ěrem  ke svahu, zejm éna kolena vnější nohy,
louku,  ̂ které ovlivňuje vedení vnější zatížené lyže po vnitřní

— nevytlacuje dostatečné koleno vpřed a dovnitř nad za- h raně
tíženou vnější lyži, ’

 ̂ ^ '  ___  „  _ #
— nedostatečné pohyby kolen směrem dopředu a dovnitř vnější lyže musí být v průběhu celého oblouku zatíže-

oblouků. Zdůrazníme, že uvedený pohyb je základním 113 ™vnpměrně po celé délce. Větší zatížení předních
a současně jediným, k te rým  je možné lyže správně za- částí způsobuje smýkání patek, zatížení zadních
točit a proto je nutné jej provádět v 'dostatečném roz- částí má za následek, že se jyžím „nechce do oblou-
sahu. Na s tředním sklonu svahu procvičujeme základní ku, zahájení oblouku je obtížné, lyže nevedou a smý-
s třední oblouky vyjížděné co nejvíce do vrstevnice se kají se stranou, místo aby jely ve směru oblouku. Zdů-
zdůrazněním dostatečného pohybu kolen, razníme vyvážený postoj (ve smyslu náklon vpřed,

— malý náklon vpřed (záklon). Zdůrazníme vztyčení vzad) a dosta tečně  pokrčené nohy v kolenou a kotní-
vpřed ve fázi přípravné. Procvičujeme na mírném sklo- kách, kolena tlačit dopředu,
nu svahu v základních  dlouhých a středních  obloucích zahájení oblouku rotačními pohyby (paží, ramen, vněj-
jetých při spádnici (otevřených). šího boku) obvykle chyba spojená se zahajováním

Ve speciální etapě nacvičujeme náročnější oblouky, oblouků pohybem zdola nahoru. Impulzem pro zato-
zkvalitňujeme základní pohybové dovednosti nacvičené čerň lyží jsou v tomto případě pohyby paží (ramen,
v základní etapě a učíme se rozšiřující pohybové doved- vnějšího boku) ve sm ěru  otáčení. Zdůrazníme, že lyže
nosti zahranění, odraz  z hran, odklon trupu, dynamickou uvádíme do zatáčení pouze přenesenjm váhy a pohy-
práci paží, ohýbání nohou v obloucích pro  přejíždění vln, čiern kolen. Pro uvedení lyží do zatáčení je  nejdůleži-
a další nezbytné pohyby pro zvládnutí jízdy v terénu. Dů- tější pohyb kolenem zatížené nohy ve směru zatáčení,
raz klademe na nácvik středního oblouku. Po jeho zvlád- který musí být proveden ihned po přenesení váhy a
nutí postupným zkracováním jednotlivých fází dospějeme le tím nejdůležitějšm pohybem, kterým^ lyžař lyže za-
ke k rá tk ém u  oblouku. Potom nacvičujeme dlouhý oblouk, táčí. Ostatní pohyby (paží, ramen, boků) jsou pohyby
který vzhledem k úrovni zvládnutí pohybových doved- doprovodné a vyrovnávací,
ností v této etapě nejezdíme ve vysokých rychlostech. Na
konec přistupujeme ik nácviku modifikovaných oblouků KRÁTKÉ OBLOUKY
(oblouky pro přejíždění vln, oblouky s přibrzděním a ob- Východiskem pro nácvik krátkých oblouků jsou základ- 
louky s přeskokem), k te ré  využíváme v obtížnějších terén- ¿ r átké oblouky, s třední oblouky a osvojené pohybové
nich podmínkách. dovednosti při nácviku těchto oblouků. K nácviku k rá t 

kých oblouků přistupujeme až po dokonalém zvládnutí 
STŘEDNÍ OBLOUKY středních oblouků v různém terénu. Postupujeme tím zpň-

Při nácviku s tředních  oblouků vycházíme z osvojení po- sobem, že postupně zkracujeme poloměr zatáčení^ střed-
hybových dovedností nacvičených v základních středních nich oblouků ke kratším až ke krátkým obloukům. Ve
obloucích. Spojujeme je s dalšími pohybovými dovednost- srovnání se středními oblouky dochází ke změnám ve
mi -  odklonem trupu ve fázi vedení oblouku, zahraněním  smyslu zvýšené intenzity pohybů, pohyby probíhají v krat-
a dynamickou prací paží ším čase a na menším prostoru. Důležitá je rytmizace po

hybů, k te rá  osvojení krátkých oblouků usnadňuje. Není 
TECHNIKA správné se snažit o zvládnutí velmi krátkých oblouků od

počátku v rychlém rytmu. Poloměr oblouků zkracujeme 
zahájení oblouku — při jízdě po spádnici přeneseme postupně a rytmus zrychlujeme teprve po dobrém zvlád-
váhu na jednu lyži. Pohybujeme kolenem nad zatíže- nutí fáze oblouků bez smýkání lyží příliš do stran,
nou lyží dopředu a směrem, kterým chceme zatočit. Při nácviku k rá tkých  oblouků se setkáváme (mimo výše 
Vnitřní lyže je částečně odlehčená, koleno se pohybu- uvedených) s těmito chybami:
je rovněž směrem do oblouku, — příliš rychlý přechod při nácviku od středního ke krát-
vedení oblouku je charak teris t ické  plynulým pokračo- kém u oblouku mající za následek smýkání lyží stra-
váním pohýbu kolen směrem dopředu a dovnitř oblou- nou a zahajování oblouků pohyby zdola nehoru. Zdů-
ku, vnější lyži ještě více zatížíme a vedeme po vnitřní razníme plynulý přechod od s tředních oblouků ke krát-
hraně,  ̂ kým postupným Zkracováním,

— ukončení oblouku provedeme s ještě větším pokrčením — neschopnost regulovat rychlost jízdy (rychlost jízdy
a přikloněním kolen směrem ke svahu. Následuje rychlé rychle narůs tá) .  Je způsobeno obvykle rychým pře-
vztyčení pro  p řenesen í váhy, které umožní zahájení ná- chodem n a  příliš velký sklon svahu a nedostatečným
sledujícího oblouku. vyjížděním oblouků k vrstevnici. Vrátíme se na střed-

Na rozdíl od základních oblouků rozdělujeme oblouky ní sklon svahu a zdůrazníme fázi vedení v obloucích
v této etapě nácviku na tři fáze — zahájení, vedení a vyjížděných dostatečně k vrstevnici,
ukončení oblouku. Fáze přípravná, nu tná  v předcházejíc í — pohyby paží nesladěné s pohyby dolních končetin (ob- 
etapě nácviku odpadá, pohyby pro zahájení následujícího vykle otáčení okolo zapíchnuté hole). Zdůrazníme co

7



# ve směru zatáčení.  Držíme ji s tranou, připravenou
k zapíchnutí při ukončení oblouku. Naopak vnitřní 
paži držíme vpředu, což pomáhá rovnovážné poloze 
t rupu  a pomáhá zamezit rotaci při ukončování oblouků.

OBLOUKY PRO PŘEJÍŽDĚNÍ VLN
Patří mezi tzv. modifikované oblouky (oblouky přizpů

sobené konkrétn ím  podmínkám), ve k te rý ch  provádíme 
navíc k nacvičeným pohybům ještě pokrčování a napínání 
nohou v boulovatém terénu, k udržení kon tak tu  lyží se 
sněhem. Důležité je zejména aktivní natažení nohou po 
překonání vrcholu boule.

Nacvičujeme nejprve střední oblouk pro přejíždění vln, 
postupným zkracováním středního oblouku dospějeme ke 
krátkém u oblouku pro přejíždění vln (obrázek).

/ j  Při nácviku oblouků pro přejíždění vln zvyšujeme po-
stupně rychlost jízdy, potom vybíráme větší boule, nako- 

/ L  nec přecházíme na strmější svah. Nikdy neztěžujeme pod-
/  r *  X c j _______ minky najednou (např. přechod na velké boule na prud-

I f  r. | w ------------ "* kém svahu).
I UL fS. Obvyklé chyby při nácviku oblouků pro přejíždění vln:
I J / & i  \  — lyžař neudrží k o n tak t  se sněhem. Nejčastější příčinou
I ( \  \  '""“ V  bývá nedostatečné pokrčování a natahování nohou. No-

/  n  y  ) /  . \  hy se musí pohybovat aktivně ve velkém rozsahu. Při
/  \ \ /  í /  A  P \ .  \  nájezdu na vlnu se pokrčují,  na vrcholu je skrčení nej-
/  / \  j větší, ihned po přejezdu musí dojít k rychlému nata-
• \  \  ( \  žení. Někdy jsou obtíže s ovládáním lyží (lyžař je více

'wV T y  \  \  V*-® \  ve vzduchu nežli na sněhu) způsobeny příliš rychlou
\ \ \  \ \  \  X  A .  * jízdou nebo příliš velkými boulemi. V boulovatém teré-
\  v S /N  /  nu iezdíme pomalu a nepřejíždíme ostré vrcholky, sna-
\  ^  \  /  /  /  i \ y /  žíme se volit stopu mezi vlnami,
\  \  /  / /  l  — náklon vzad (záklon, „přisednutí“ ) v době nedávno mi-
\  Y"* y nulé dokonce vyučovaný jako moderní technika jízdy
\  V \  \  \  v boulích. Přisednutí při ukončování oblouku má za
\  \ \  V-4 následek potíže při zahajování následujícího oblouku,
\  neboť lyže jsou v přední části odlehčené a mají sna-
\  \  Prím'°> nikoli do oblouku. Optimální podmínky
* \  pro zatočení lyží jsou vytvořeny tehdy, jestliže jsou

\  zahájení oblouku zatíženy po celé délce rov-
\  noměrně. Náklon vzad 'při vedení oblouku má za n á 

sledek smýkání lyží a tím jejich obtížnější kontrolu a 
menší přesnost jízdy. Opět se projevuje snaha lyží jet 
přímo, nikoli v oblouku. Zdůrazníme dostatečný pohyb 

nejkra tš í oporu o hůl ve směru dopředu a stranou, kolen vpřed, který zajišťuje vyvážené postavení celého
vnitřní paži po provedeném opřen í o hůl držíme do-
statečně vpředu, nesmí klesnout dolů. Opření provádí- — pohyby trupu vpřed a vzad (při nájezdu na bouli se 
me v okamžiku ukončování oblouků, potom následuje t r u P předklání, po přejezdu se napřimuje).  Zdůrazní-
pohyb vzhůru a teprve potom zahájení následujícího me vzpřímené a vyvážené držení trupu  bez jakých^
oblouku. Nejlépe procvičíme ve s tředních  obloucích koli pohybů vpřed nebo vzad. Terénní nerovnosti musí
postupným zkracováním zvládneme i v 'krátkých ob- být překonány pohyby dolních končetin, nikoli pohybv
loucích, horní části těla. Jezdíme v malých boulích na mírných

— rotační pohyby při ukončování oblouků (paží, ramen, sklonech svahu a postupně zvyšujeme rychlost jízdy
vnějšího boku) způsobené obvykle uvolněním svalstva se snahou o klidné a vyvážené držení trupu. Hlava je
trupu ve fázi ukončení oblouku a pohyby vnější paží vzhůru, díváme se dostatečně dopředu,
ve směru oblouku. Zdůrazníme držení osy ram en kol- Poznámka: Článek vychází  ̂ z problematiky uvedené 
mo ke spádnici v p růběhu všech fází k rátkého oblou- v publikaci „Sjezdové lyžování“, Olympia Praha 1979. 
ku. Vnější paže nesmí provádět aktivní pohyby vpřed JAN MARSÍK

Jak se běhalo v Lake Placidu
Odpověď je jednoznačná — rychle. Na ZOH 1980 bylo ňující faktory. Zvláštní postavení v běžeckých disciplí- 

prakticky dosaženo nejvyšších prům ěrných rychlostí v his- nách má štafetový běh — jednak proto, že je soutěží ko- 
torii MS a ZOH. lektivů, dále pro společný s ta r t  a vlastní přímý boj o umís-

Tendence zvyšování sportovní výkonnosti je zákonitá tění a především také proto, že se soutěží na nejkratší 
a projevuje se ve všech sportovních odvětvích. Příčiny lze tra ti  a jsou zde proto uplatňovány hraniční nároky na spě
na jedné s traně spatřovat ve zlepšujících se podm ínkách ciální silovou vytrvalost, techniku a její možnosti a ko
pro přípravu a soutěže (podpora stá tn ích  orgánů, zdoko-
nalování výzbroje a výstroje, mechanizovaná úprava tra tí  Družstva m/s jednotiivci m/s úsek
atd.), na druhé straně  ve zdokonalovaní přípravy (přm cs ________________________________ ___________________________
vědy, řízený výběr talentů, atd.). Martinsen

Z výsledků na ZOH 80 vyplývá závažný poznatek, že MS 74 n dr 5,41 Norsko 5,44
nejvyšších prům ěrných rychlostí bylo dosaženo na k r á t - ----------------------------------------------------------------- ---------------------
kých tra tích  — 15 km 5,96 m/s; nejrychlejší úsek ve šta- nH 7R „ IMQ„ n R 91 Koivisto c c-. 4
fetách 5,90 m/s; 30 km 5,74 m/s; 50 km 5,65 m/s. I když m nsku  b,zi Ftask0
se tato skutečnost zdá být zcela logickou, na světových --------- ------------------------------- ------------------------ ---------------------
soutěžích v m inulosti bylo často pořadí, tzn. p rům ěrné ms 78 švédsko 5,32 Miet0 5^6 2
rychlosti na jednotlivých tra tích  v důsledku  sněhových ’ Finsko
a povětrnostn ích  'podmínek jiné. JT”

Protože se tendence dalšího zvyšování sportovní výkon- OH 80 SSSR 5,70 0 5,90 4
nosti předpokládají,  je potřebné h ledat jejich hlavní o v l i v - _______________________________ ’ms 0_____________________

8



Zimjatov (SS S R )  Braa (Norsko) Mieto (F insko)

9



nečně psychickou odolnost a stabilitu. Z tohoto hlediska poháru  1978—79 Braa můžeme považovat jejich techniku 
je možno předpokládat, že cesta zvyšování výkonnosti za současný vrchol.
přes rychlost a sílu je jednou z cest vývoje, druhou je Pojetí běhu je u všech tří 'běžců velmi dynamické v zá- 
zcela určitě cesta rozvoje vytrvalostních schopností a eko- vislosti na vysoké úrovni připravenosti a individuálních 
nomie pohybu a jejich uplatnění při výkonu. předpokladech. Přesto, že frekvence snímání neumožňova-

Zajímavý je při tom vývoj p rům ěrných rychlostí druž- la získat přesně jednotlivé fáze pohybu a jejich hranice, 
stev i jednotlivců ve štafe tách  jn u žů  od MS 74: můžeme konstatovat, že jsou u všech tří běžců zachovány

Soutěže proběhly v podstatě za podmínek nevybočují- základní principy pohybu: 
cích extrémně z prům ěru  a na t ra t ích  v mezích normy: Základní postoj — těžiště těla je před oporou — Braa
______ _________________________________________________ __ (obr. 7), Mieto (obr. 3, 5), Zimjatov (obr. 8 ],

Teplota Tratě Odraz — zahájení z plně zatížené oporové nohy — Braa
sněhu vzduchu (nejlépe na obr. 5], Mieto (obr. 7), Zimjatov (obr. 2, 4, 6 ).

----------------------------------- ------------ -------------------------- -----------  — dokončení a vyústění odrazu — plně nap ja tá  odra-
start cíl start cíl hd HM MT zová noha, odraz  směřuje do těžiště tě la  (nahoru a v p ře d )

OH76 h S i m  v S h f - V S f i e P l y n a i r ^ h y b  5t « i « í  ze
MS 78 - l i ,0 - 1 0  0 I s i s  Hj 65™ 45 "  2 ”  PO ™ * ( B r j .  ««p í obr.  «,

oh "Q -w  -  K u j p̂ asasr n3 ,■ s ir  n :  S n řžr« .“ .
2, 4) do p ředn í polohy v přípravě na odraz  (Braa obr. 7, 

Na ZOH 1980 zvítězila štafeta  Švédška před Norskem Mieto obr. 5, Zimjatov obr. 6 ). 
a Finskem. Švihový pohyb nohy vpřed je u nejlepších běžců stále

Prům ěrná tělesná výška všech tř í družstev byla 181 cm častěji prováděn mírně pokrčenou nohou, důvodem je
(nejmenším byl Teurajárvi 173 cm a nejvyšším Mieto snaha zrychlit pohyb a zk rá t i t  tak čas potřebný k prove-
196 cm), p rům ěrná  tě lesná  váha 75 kg (nejlehčím byl dění pohybu vpřed.
Ročev 66 kg a nejtěžším opět Mieto 95 kg),  p rům ěrný  věk Důležitý moment je položení švihové nohy na sníh — 
27 roků (nejmladším byl Kirvesniemi 22 let a ne js ta rš ím  jednak před  oporou (k terá  již před tím zahájila  prvou
Pitkánen 32 let).  fázi odrazu) ,  jednak přenášen í váhy těla by mělo probí-

K technice běhu — na k inogram ech  jsou zachyceni nej- ha t  postupně (nezvyšovat t řen í) .  Povšimněte si vzájemné
lepší běžci t ř í  vítězných družstev polohy nohou, k teré  se míjejí — Braa (obr. 7) odraz pra-
— Zimjatov SSSR (181 cm, 70 kg, 25 roků, prům. rychlost vou, švih levou, Mieto (obr.3) odraz  pravou, švih levou,

5,85 m/s, celkově 2. čas) Zimjatov (obr. 8 ) o d raz  levou, švih pravou.
— Braa Norsko (183 cm, 74 kg, 29 roků, prům. rychlost Práce paží — zapichování hole na úrovni špičky opo-

5,69 m/s, celkově 4. čas) rové nohy mírně napjatou paží — Braa obr. 6, Mieto
— Mieto Finsko (196 cm, 95 kg, 31 roků, prům. rychlost obr. 2,

5,90 m/s, celkově nejlepší čas). — dokončení odpichu paže v prodloužení bez zášvihu
Kinogramy byly pořízeny apará tem  Nikon FX s moto- — Mieto obr. 4, 6, Zimjatov obr. 3. 

rem frekvencí 5 snímků za s na 1,5 km tra tě  ve stoupání Projevují se i u těchto nejlepších  chyby — lépe řečeno 
okolo 5 stupňů. prohřešky proti některým  biomechanickým zásadám  po-

K technice běhu je potřeba říci, že byla rozdílná stej- hýbu — ano. O těch se zmíníme příště a pokusíme se ro 
ně jako výkonnost. Prakticky jenom nejlepší běžci běhali žebrat zvláštnosti běhu do kopce ve srovnání s během po
i správně technicky (rozuměj — účelně, rychle a ekono- rovině.
micky). Vzhledem k tomu, že na k inogram ech  je zachy- K technice běžců na ZOH 80 se budeme dále vracet, 
cen vůbec nejlepší běžec ZOH 80 Zimjatov, druhý nejlepší Foto: Ing. K. POUSTECKÝ
v celkovém hodnocení Mieto a nejlepší běžec Světového Kinogramy a text: Dr. J. POTMĚŠIL a M. LINKA

STATUS LYŽAŘSKÉHO CVIČITELE o to, aby počet účastníků kolektivního výcviku byl
T - „ . , ,„.x , . , . , „ přiměřený požadavku řádného, efektivního a bezpeč-

yzais ý cvici e je pe agogický^ pracovník, který plá- ného chodu výuky a aby úroveň zdatnosti a tech-
ni!j.e,’ l K V e a , vyhodnocuje učebně výchovný proces nické vyspělosti účastníků družs tva byla přibližně
mládeže i dospělých, pro k te rý  vykázal potřebnou těch- vyrovnaná
nickou dovednost i teoretickou znalost a složil přísluš- — přerušit  výcvik, dojde-li k úrazu účastníka. V tako- 
nou valifikacm zkoušku Podle získané kvalifikace je vém (případě cvičitel zajistí pomoc, případně ohlásí
zařazen co kvalifikační tu d y  (IV., III., II., I.). Nejnižší úraz Horské službě a podle potřeby zajistí odvoz
ve lyžařského cvicitele je 16 let; ve^ věku od 16 18 zraněného na bezpečné místo k  dalšímu ošetření,
e p iacuje  pod vedením cvicitele vyšší kvalifikace. q každém úrazu pořídí zápis, ve k te rém  popíše skut-

sa íem pedagogické činnosti ^lyžařského cvičitele^ je kový stav a označí svědky nehody,
výu \a  ] zde na lyžích jak clenu ČSTV, tak především — zajistit, aby cvičenec, k te rý  fyzicky nebo psychicky 
S1*!?vel ne'Orgamzované lyžařské veřejnosti, zejména na výcvik nestačí,  se mohl v rá tit  do bezpečí,
mládeže a děti. Pomáhá zájemcům o lyžování získat po
třebné pohybové dovednosti a také nezbytné poznatky PRAVA:
o pohybu v horském terénu a tím přispívá ke zkvalit- — dávat příkazy ke způsobu výcviku, k jeho organizaci
ňování tělovýchovného procesu v oblasti masového roz- a časovému sledu. Jemu svěření cvičenci jsou povin-
voje lyžování. Tato významná a odpovědná činnost vy- ni se daným příkazům podřídit . V případě, že cvi-
žaduje nejen odbornou zdatnost cvičitele, ale i potřeb- čenec hrubě porušuje disciplínu a řád  ku rsu  či ško-
né charakterové a morální vlastnosti.  ly, může jej cvičitel po předchozím bezvýsledném

3. Povinnosti a práva cvičitele určuje  článek I., 2.1 Jed- napomenutí vyloučit z výuky.
notné kvalifikace tělovýchovných kádrů  (JKTK), schvá- 4. Za škodu způsobenou cvičitelem v rámci plnění jeho
lené předsednictvem ÚV ČSTV dne 7. února 1978 s plat- úkolu při výcviku odpovídá pouze pořádající organiza-
ností od 1. ledna 1979. ce. Pro odpovědnost cvičitelů za škodu způsobenou při
POVINNOSTI- plnění jejich pracovních úkolů nebo v přímé souvislos-
-  in formovat se o zdravotním stavu svých cvičenců; í 1. 5 nimi P13«  ustanovení zákoníku práce. Cvičitel může
-  seznámit se jmenovitě se všemi svými cvičenci a za porušeni svých povinnosti postižen disciplinar-

v průběhu cvičení je soustavně sledovat; £*e P°ále  disciplinárního radu  ČSTV . ...~
-  prověřovat jejich výstroj a výzbroj, k terá  musí od- Disciplinární postih nevylučuje postih trestn í jestliže

povídat předpokládanému druhu  výcviku a zajišťo- jednaní nebo opomenuti představuje  porušeni trestn ích  
vat bezpečnost cvičence; předpisu.

— ř ídit se stanovenou metodikou, aplikovat ji v sou- 5- Organizace odpovídá cvičiteli za škodu, která  mu vznik-
ladu s dosaženým stupněm dovednosti cvičenců a la /Při provádění výcviku podle ustanovení zákoníku
cílem, jehož mají cvičenci dosáhnout; práce.

— dodržovat stanovený plán a p rogram  výcviku; 6. Cvičitel může být za cvičitelsJkou činnost odměněn. Od-
— organizovat výcvik tak, aby byla zajištěna bezpeč- měna a náhrady  se řídí sazebníkem, k terý  vychází

nost cvičenců, a to jak z hlediska výběru terénu, z obecně platných předpisů  ČSTV.
ta k  i intenzity a způsobu výcviku a respektování fy- 7. Tento s ta tus  lyžařského cvičitele byl schválen před- 
zické a technické ú ro rnž  cvičenců; zároveň dbát sednictvem VSL ČÚV ČSTV 25. dubna 1980.

10



Shromážděni zástupců veřejných lyžařských škol
Na aktivu veřejných lyžařských škol, k terý  se konal v Praze 1. listopadu ubytováním budou VLŠ řešit  rovněž 

1980, se sešlo více než 100 zástupců VLŠ a kra jských a ústředních  funkcio- v užší spolupráci s partnery, zejména 
nářů  Svazu lyžování, odpovědných za tento úsek činnosti v oblasti masového s cestovními kancelářemi, vlastníky 
rozvoje lyžování. podnikových a jiných objektů  a další-

Na program u aktivu byly referá ty  etapu rozvoje VLŠ, k te ré  tím  získává- J e l i t o  v ?  kSncenri dalšíhn nnzvniP
o výsledcích uplynulého období čin- jí pevný 'normativní základ Tyto do VLS by| důraz na kontinuál-
nosti VLS, informace a výklad k nově kumenty jsou zároveň vodítkem a ní cel,0ysezPónní výuku p ředevším o ví- 
schváleným základním dokumentům, podnětem pro další rozšiřovaní sys- kendech, na rozšíření týdenních vý-
k te ré  se týkají činnosti VLŠ, re fe rá t : . .. . ukových zájezdů a na doplnění se-
o p říštích  úkolech VLS a výklad souvislosti s  ̂ udělováním  licenci zónní ginnosti p ředsezónní a případně
k udělování licencí p ředsednictva VSL p 0 V byl° zdarazneaia’ ze ]e i110'  i letn í kondiční p řípravou nebo po- 
CÚV ČSTV k provozování veřejné ly- h'ouf d'oatat Jen  ̂ školy, k te re  vyvíjejí dle možn,osti vvukou na um ělé hm otě, 
žařské školy. Výměně zkušeností um ožnila kon-

Při hodnocení č innosti VLŠ za se- v ram ai Pl0tiebae organizační před- k ré tně  srovnávat činnost VLŠ půso-
zónu 1979—80 byl konstatován  další p ° k l a . ^  at5 lym kadrarn bicích  v různých podm ínkách, odhalit
rozvoj tohoto systém u lyžařské vý- kvalifikovaných lyzai skych cvicitelu. ngk teré  zbytečné d isproporce a me-
uky, a to především. zvyšováním  in- třeb a  rici, ze lyžařská vy- tody prace ve školách dále sbližovat
tenzity  p ráce  ve VLŠ a rozšiřováním  uka clenu i nečlenu T] pa třila  i do- a Sjedni0Cl0Vat. Týká se to i něk terých  
jejich  kapacity . V uvedené sezóně ab- aud k naplm  činnosti lyžařských od- zák ladních  ukazatelů  činnosti škol,
solvovalo uzavřený výukový cyklus d! 11 a tent0 ^ J ich  úkol trvá samo- jako napřík lad  pom ěru cvičitelů a žá-
33 110 žáků těchto škol (v roce 1978 zr ejme í^nadale . Pokud vsáli chce 1J kdj celkového počtu žáků, počtu vý-
až 1979 jich bylo 28 000). Tyto výuko- a jep Yzarsky oddll zajistit  tuto cín- uk,0VýCli dnů za sezónu, ka lkulace po-
vé cykly však byly v řadě  VLŠ delší, nost formou rudne fungující VLS sta- p jatku za VýUku, odměňování cvičitelů
než je šestidenní základní cyklus. ae  tat0 VLS soacas1asystému těch- a td _ Byl,0 sd odně konstatováno, že
Převedeno 'na tento základní cyklus h las í  r ̂ n c e  1 ^ ^ ř e d s e d ^ c t v a 1 VSL n0vé d'okum enty týkající se činnosti
cmí počet zaku, k te n  prošli týdenní a ? p edsedmetva^ VSL VLS SQU účinným pr,ostředkem k dal-
základní výukou, 38 300. Při násobeni CqUV ČSTV. Předpoklad pro získáni n- š ím uJ s jednocování koncepce i pra-
celkového počtu žáků VLŠ skutečným cence ™a všech 84 dosud působících xe ve Vgecll tgch to směrech,
počtem výukových dnů vychází za a registrovaných lyžařských skol. Ny- Na závěr byli zástupci VLS infor-
loňskou sezónu 229 969 „žákodnů“ n ]de to > ? by zad'°'stl 1.!aaaci by ŷ mováni o některých materiáln ích  a
(proti 167 000 v předcházející sezóně). ynJi0n^Udo^ ,0Zmnhil e j S 1  dlute ,p red ' finančních prostředcích  z ústředních

Pozoruhodný je nyní už v podsta- 1o ý  J ’ a by „byt Projednaný a zdr0 jd) k te ré budou v příští sezóně
tě stabilizovaný počet téměř 1400 cvi- vyřízeny. Totez ovsem platí pro 1J, k dispozlci pro zajištění dalších úko-
čitelů různých tříd, kteří ve VLŠ vy- kJ r E l  tVbS dosad neprovozovaly, ale m nať tom toPúseku.J
ví její soustavnou činnost. Z nich je chtějí tuk učinit u jsou schopny pod- jednodenní aktiv VLŠ měl inten-
34 cvičitelů 1. třídy, 198 cvičitelů 2. miwka ™, P/ I[í ^ , de enih ^cence vyhovět. zívní pracovní charakter.  Kromě řeše- 
třídy, 830 cvičitelů 3. třídy a 338 yVmprui °nn ní a vyjasnění řady konkrétn ích  pro-
cvičitelů 4. třídy. Tomuto úctyhodné- z \ aa  ne]b zai ^ ko y’ ? abý- blémů měl však v souvislosti s n a d 
mu počtu cvičitelů asistovalo celkem ^a „se 'o tazkami zlepseneho náboru cházejícím výukovým obdobím i dů-
kolem 850 organizačních  pracovníků, z a íu  a'° rozšířením spolupráce ležité mobilizační poslání v nejširším
mnohdy z řad  rodičů a jiných dobro- s partnery, zejména s podniky, insti- smyslu. Lze právem předpokládat, že
volných pracovníků, kteř í pro tuto tucemi, školami, společenskými orga- aktiv splnil právě toto poslání,
vysoce efektivní prác i projevili zá- nizacemi, národními výbory atd. Ing. PAVEL BORSKÝ
jem a nejednou i opravdové nadšeni. Problémy s dopravou a případným předseda úseku VLŠ VSL CCV ČSTV

K tomuto počtu cvičitelů, zapoje-

n £ lro \ech^

ten to"prob lém  se^ zaměřil také velký \
počet d isku térů . Byly form ulovány - J^BĚmĚĚk, ' ( ' ' M l  1 ;4 *‘H
některé  p rak tické  návrhy k urychle- k *   ̂ ' - 4 M '
nému zvyšování kvalifikace cvičitelů ; g l  L . . . • rnĚ '
3. a 4. třídy, aby se cvičitelé VLŠ ne- ;
vyznačovali jen svými faktickým i ' K .
schopnostm i, ale i vysokou kvalifika- • BĚĚĚĚ V H h  i  ■ -«•
cí stvrzenou vvšsí cvičitelskou tríd< u ' • • - ‘ .

Ú častníci aktivu se podrobně sezná- ,
míli s novými Pokyny pro zřizování “ ; . ••
a provozování veřejných lyžařských * - ’ “
škol (Lyžařství je uveřejnilo v č. T .. . • • . .
11/1980), se Statutem lyžařského cvi- ■ > • . . 1 .
čitele, s dokumentem Odměňování . • • t
cvičitelů lyžování a s formálními ná- * . .
ležitostmi žádostí TJ o licenci pro •. s  • -.
svou veřejnou lyžařskou školu. ' v ' > ’ v * ; y

V souvislosti s těmito dokumenty Záběr z výuky  veřejně lyžařské ško ly  TJ Ještěd Liberec, která patří k  prvním  
bylo konstatováno, že otevírají novou v ČSSR

•IV

11



* ' ' ' '

hiostí. Byli mezi nimi také předseda Pohled, na lyžařský  areál v Harrachově, jehož dominantou je mamuti m ůstek  
VSL ÚV ČSTV Karel Smola a tajem
ník Jindřich Hoch, zástupci Dukly Li \Q21 v hotelu Krakonoš pokračoval zúčastnili celkem 53 závodů. Nejvý- 
berec, Ski Jilemnice,  ̂Jiskry Vysoké ve svd činn,osti. O rok později byla znamnější událostí byly první mezi- 
nad Jizerou, TJ Lomnice nad Popel- zahájena stavba nového m ůstku a v národní závody v letech na lyžích 
kou, Spartaku Rokytnice a RH Harra- roce 1923 se závodů O pohár kongre- v ČSSR. Při přípravě dvaceti závodů 
chov. Nechyběli ani dřívější úspěšní savého m ůstku zúčastnilo 60 zahra- odpracovali lyžaři Jiskry 6765 brigád- 
závodníci Dalibor Motejlek, Jáchym ničních lyžařů ze šesti s tátů  a přihlí- nických hodin a stovky dalších při 
Bulín (v současné době trenér švéri- zelo jim 20 000 diváků. I v dalších přípravě m ezinárodních letů. Oddíl 
ských skokanů) Tomáš Kučera Bo- ročnících se v Harrachově na těchto zajišťoval masový rozvoj lyžování ze- 
huslav Rázl a Josef Kutheil ' závodech scházela lyžařská elita a je jména mezi mládeží.  Nejlépe se tato

„  škoda, že tradice tohoto poháru  byla práce dařila u nejmenší věkové ka-
V roce 1910 byl založen Lyžařsky přerugena. tegorie, kde  se konal trénink tř ik rá t

a turistický Bucharův klub (LTBK) p,0 d ruhé světové válce činnost v týdnu po celý školní rok a účast har- 
v Harrachově, který úspěšně pomáhal LTBK Harrachov byla obnovena na za- rachovské drobotiny se pohybovala 
k organizování života české menšiny sedání 18. srpna 1945 v hostinci pod kolem 75 'dětí. Jiskra uspořádala  dva 
v obci. Od počátku druhého desetiletí Čerťákem. Ještě v témže roce byl pře- závody v přespolním běhu pro všech- 
tohoto století pořádal první závody stavěn můstek pod Čerťákem a žalo- ny kategorie .  V nové sezóně vedení 
a jeho lyžaři se zúčastňovali závodů žen závod o Pohár harrachovských  oddílu zajistí pravidelný rekreačn í 
i jinde. Počínající rozvoj organizova- sk láren  skokanů a sdruženářů . V ro- sport pro všechny členy, získá další 
ného závodního lyžování byl však ná- ce 1952 byl můstek na Čertově hoře trenéry  a rozhodčí a počítá se zvy- 
silně pře rušen  první světovou válkou. znovu přebudován a položen základ šováním kvalifikace dosavadních 15 
Po ní se postupně obnovovaly české ke vzniku prvních mezinárodních zá- t renérů  a 55 rozhodčích, 
spolky, LTBK schůzí 20. listopadu vodů po druhé světové válce. Harra- Při budování nových můsťků, úpra-

chov se stal významným lyžařským vě běžeckých tratí  a výstavbě dalších
střediskem v klasických disciplínácn. zařízení se Harrachov stává význam-
Měl řadu  nadšených obětavých činov ným krkonošským lyžařským středis- 

■ |  •  # « níků v čele s Janem Hendrychem a kem pro klasické disciplíny. Jiskra jeA k t iv i t a  iiS k y V  lyžařský oddíl vychoval mnoho úspěš- v letošním roce pořadatelem mistrov-
* ■ ■ * '* ■  *  ■ j  ných reprezentantů , především ve ství ČSSR v klasických disciplínách.

r  r  skoku a v závodě sdruženém. K nej- Budou se k ona t  3 . - 9 .  února. Na po-
i C t l  f i  C i  8* I  3 I  významnějším postavám harrachov- řadu  jsou všechny běhy včetně šta-

” 5 1 !  ■ l l % » l  ského lyžování patřili V. Melich, fet, padesátky mužů a dvacítky žen,
„ . . J. Nůsser,  J. Kubica, ing. L. Šablatura, skoky na středním i velkém můstku

Lyžaři Jiskry Ústí nad Orlicí na vý- m . Janoušek, H. Rieger, A. Lenemayer, i závod sdruženářů. V roce 1983 bude
roční schůzi^ 1. prosince se mohli po- E. Thomas, Z. Gyalog, K. Farský, E. Rie Harrachov dějištěm VII. mistrovství
chlubit úspěšnou činností v uplynu- gerj jng Lukeš, J. Lukeš, B. Rázl, světa v letech.
lém roce. Oddíl má 139 dospělých A Rázl, J. Rázl, V. Rázl, J. Bulín, Při slavnostním zasedání Jan Hend-
členů, z nichž je 78 kvalifikovanými q Motejlek, ing. A. Kučera, T. Kuče- rych za svou obětavou celoživotní
rozhodčími. Je hrdý na dobře pracu- ra) g Novák, F. Novák a řada  dalších. práci pro lyžování byl vyznamenán
jící lyžařskou školku, z níž vybírá ta- Výroční členská schůze oddílu, kte- medailí dr. Miroslava Tyrše, veřejné 
lenty. Plán 10 nových nositelů odzna- ra gyia grUh 0U částí s lavnostního za- uznání Za zásluhy o rozvoj čs. těles-
ku zdatnosti byl značně překročen, sedání, potvrdila, že i v současné do- né výchovy III. stupně obdrželi Vác-
podmínky splnilo 28. Šestnáct lyžařů lyžařský oddíl harrachovské Jisk- lav Hadrava, Antonín Kučera st., Fran-
Jiskry se podílelo na Československé ry věnUj.e největší pozornost výchově tišek Lenemayer, Hubert Rieger a ing.
spartakiádě 1980, dva z nich praco- mládeže. V uplynulé sezóně jeho mla- Luděk Šablatura. Rada dalších p r á 
vali v okresním spartakiádním  štábu. gj závodníci získali šest přebornic- covníků byla odměněna pamětními

Na počest  XVI. sjezdu KSC přijaii kých ti tulů a dalších tř ináct medailo- medailemi a diplomy 'tělovýchovné
účastníci výroční členské schůze vel- výCL míst. Žák Tomáš Ploc zvítězil jednoty. Velké pozornosti se těšil
mi  ̂hodnotný závazek. Mimo jiné v le- v č eském poháru  nejmladších sdru- promítnutý film Cs. televize režiséra
tošním roce na svém lyžařském zarí- ženářů, v neoficiálním přeboru pří- Jana Valy z prvních letů na lyžích
zení odpracují 5000 brigádnických pravěk ve 'Skoku Jiří Rázl a  odchová- v Harrachově v roce 1980.
hodin. Vzorný ’Oddíl soutěží o bron- ngc oddílu petr gisičan v běhu na Úspěšné splnění plánu na rok 1981
Í0.V°ročník '" m e z f n á S r ^ u t ě ž e  ž6ac- Družbě- í iskra  Harrachov v sezóně a závazku na počest okresn í konfe-
tva ve sjezdových disciplínách Ski- 1979—80 uspořádala  dvacet lyžař- rence KSC a XVI. sjezdu KSC bude
-Interkritéria. Předsedou byl opět ských závodů, z toho více než dvě znamenat další úspěšný rozvoj lyžo
zvolen s. B. Suda. třetiny pro mládež. Členové oddílu se vání v Harrachově.

12



Zkušenosti VLŠ Lokomotivy Teplice
V sezóně 1980—81 vstoupila veřejná lyžařská škola TJ Lokomotiva Teplice by v technice jízdy. Účelem veřejné

do svého šestého běhu. Když v roce 1975 Vladimír Fiirst školu zakládal,  vychá- lyžařské školy je přispět k zlepšení
zel ze zkušeností, k teré  shromáždili cvičitelé škol v trad ičn ích  střediscích  celkové úrovně sportovně provozova-
zimních sportů v oblasti Krkonoš. Pokud se týká metodiky výcviku, organizace ného sjezdového lyžování, mimoto
a dalších aspektů lyžování bylo možné využít osvědčených vzorů a detailně škola umožní objevit talentované je-
propracovaných metodických plánů. dince, kteří mají předpoklady pro ly-
m m w - w m  Ruku v ruce s vod s plněním podmínek pro získá- dování závodní. Aby bylo možné tyto 

tím však bylo nut- ní odznaku Lyžař ČSR, v minulém ro- akoly dobre P ^ t j e  nutno mnoha ho-
g  né velmi uvážlivě ce byly plněny i podmínky pro zís- d in PráceJ epstf , P r e d v l a s lnifm1 „zah ! ]e-
I f e s p  h m í  analyzovat pravdě- kání Spartakiádní vločky. Závěrečná nim kursu eelkent 23 cvicrtelu verej-
i É P  m m  podobné složení tř ináctá  lekce je vyhrazena hodnoce- ne lyzar.skfe skoly Lako1motlvy Tf P h :

T "¡^ budoucích frekven- ní, vyhlášení výsledků a m aškarním u ce’ 611 a n ,ÍC1 _CV1C1 e e vy íonavnp
I  /  /  /  i I  /  j tantů školy. Na reji na lyžích se soutěží o neilepší ve svem, vol'nem .?ase; ^ dpracovaho naL f  ■ j  rozdíl od velkých masku. opravách  lanovék, úpravách sj-ezd-o-
f f j j  I t Í I  zimních středisek Kurs probíhá vždy v sobotu a ne- vf cb str ,a t í , a a V l č n é louky a na vý-
I  r á  J k  1  v Krkonoších je děli, podle sněhových podmínek od aíavbe Z n ° } J “ Í S ? “  I  ^ kulave
f  J  E  1  Mikulov převážně konce prosince do začátku února. ^ m e r  3°° ,  brigádnických hodin. Ly-

cen trem  příměsí- V jeho průběhu absolvuje účastník žarska škola zajist ila vydaní mstrukč-
ské zimní rekreace. Proto bylo roz- 36 výcvikových hodin, což je dávka m ma e n a  u \~ ve eiem lsou P™
bodnuto v rám ci lyžařské školy orga- úm ěrná týdennímu pobytu na horách. roe ice soustrec eny mimo informaci
nizovat hrom adný svoz a odvoz fr-ek- Každý běh je p řipravován pro 150 V ?  sk ° le .} az5kladm u d af  °
ventantů. Tento záměr, který se v účastníků. To znamená, že cvičitelé výzbroji a výstroji dě ti  pro sjezdové
praxi velmi osvědčil, znamená však, lyžování v p růběhu sezóny odvedou y an '° aid u ' d )y JT16 , y
že cvičitelé mimo vlastní výuku na- 5400 výcvikových hodin. Vlastní vý- y ^ t k e m  pri 'nákupu bot, lyží a dal-
víc zajišťují i přepravu dětí autobusy cvik je organizován v družstvech roz- S1C? souc s e Yys a yyz;)10iu zo_rp /  , J , «. T-. . J, , 6 ,, «, ,. jména pro rodíce, kteří se sami lyzo-z Teplic do Mikulova a  zpět. Dnes to delenych podle veku a výkonnosti 1 . f ih« ,, ’ , *ast,n na *
vypadá tak, že rodiče ráno v 8 hodin frekventantů. Počet členů v družstvu . . ) ,« «...
doprovodí dítě k autobusu a ve 12 je volen tak, aby jeden cvičitel vedl ^ aia > c° m_J! sYyai ei?  Rarl !• ‘
hodin si je u příjezdu vyzvednou. maximálně deset dětí, u začátečníků , ,  ,y y« . RS . '° r. „hgi«lcJm . i „ f  J . 1 . , . , \Ts -, ka úroveň výuky je nutné průběžněTrasy autobusu jsou voleny tak, ze je ten to  počet jeste snížen. Výcvik * . TvnznmnstSkolení eviřitelů
je možno využít i zastávek v Tepli- provádějí cvičitelé VSL ÚV ČSTV, kte- R . , á' - . . . .  . . .  , .
cich, Novosedlich, Dubí a Pozorce. ri po absolvovaní kursu složili kvali- D
Mimoto je možné lekci nastoupit pří- tikačni zkoušky. Často se rodiče pta- seminářů natři iiž dnes k niovidel 
mo v Mikulově. Takový organizační JI, v k terém  věku je «  dě ti  nejvbod; na Lterých VLŠ C a
přistup vyhovuje rodičům a podstat- nejsi zaci s výukou lyžovaní. Zalezl y Teplice ve spolupráci s  orgány 
ne snižuje absenci frekventan tu  z du- to na fyzické a pohybové vyspělosti ČSTV a t ic 'nu'e
vodu časového zaneprázdněni rodičů. dítěte,  rozhodně Je možné začít v šesti Až bPmbete' Pv¿ d[t6 do ,yžařské šk0 .

‘Vlastni kurs  je rozdělen do tř inác t i  ci pěti letech (do VX.-S jsou pochop,- vyp[.avovaít uilflte  ta¿  bez obay.
ek c r  ‘V první -  seznamovací v Tep- telme přijímaný děti a mládež starší |. j  lkoy¿ lctlíU a d oďborným vedenřm

1,c' cl'  -  j e  . provedena _ kontro la  Předpoklady výtvorem správných po- u opravdu užiji a mnohó-
a další nezbytné úpravy lyžařské vy- hyhovych návyku jsou u m alých dětí, Rozhodně však dbejte
stroje Rodíce dostanou nezbytné po- k tere  s lyžováním začínají. U star- vžech k kterých se vám
kyny jak drtě vybavit a připravit před sich děti casto dochází k  vytvořeni dostane Vždvť nesnrávně
nástupem každé jekce . Zbývajících nesprávných pohybových stereotypů, upravená výz5roj dokáže dítěti zkazit
dvanact lekci je jiz na sněhu. V kaz- v dusledku  metodicky nesprávné pro- ťten ne jk r¡ snSj¿  den na horách . Při
de stráví dě t i  tr i  poctivé hodiny in- vádeneho výcviku. Jejich odstraněni nf J latkJL1 300 K5s uvažte) že
tenzivním výcvikem pod dohledem je potom zdrojem nemalých obtíži Je ^  dvJ n^ct jfzd autobusBm do Mi-
zkusenych cvicitelu lyžovaní. V dva- třeba připomenout, ze autodidaktika ¿ ulova a zpgt Júhrada  2a použití vle.
nácte  lekci se uskutečni náborový za- při v ýUCe jízdy na lyžích je přístu  ků a vlastní školné. Po přepočtu činí

pem naprosto  nevhodným. Zde je nut- poplatek 25 Kč's za den. Za tuto část-
né odborné vedení, které umožní již ku to rozhodně 9ami nepořídíte.

»  j a  (  ■ o pa od prvopočátku vyloučit základní chy- log. MARTIN VOTAVAMS juniory 1981
Dějištěm juniorských mistrovství světa A z

1981 v klasických disciplínách je zápa- to á ''
doněmecký Schonach v Černém lese. Zá- í
vody se budou konat 12.—15. února, m ¡&L%
předpokládá se účast mladých čs. re-
prezentantů a reprezentantek. Badensko- j  ?'j¡ ,
-wiirttemberské ministerstvo pro kultu- '  ̂ -
ru a sport rozhodlo, že žáci základních v •'#§<¡»1'$ * ml
a hlavních škol v Schonachu budou mít Jjf &
v této době školní prázdniny. Organi- i
začni výbor šampionátu a jeho komise
budou mít sídlo v novém školním a kul- I  /Ér?
turním středisku přímo u běžeckého sta- I  ^  '

Technický delegát Mezinárodní lyžař- 1
ská federace (FIS) Rakušan Hans Statt- |  ííf
mann navštívil Schonach, aby překon-
trolovat profil tratí. „Všechny trasy od- ťi’*Š hi
povídají předloženým plánům a podmiň-
kám FIS,“ prohlásil H. Stattmann. „Jsou -
dostatečně široké a velmi dobře upra- %
vény. Činovníci organizačního výboru
mistrovství světa velmi dobře spolupra-
cují se starostou Schonachu a snaží se,
aby šampionát byl velkým svátkem ju- ♦
niorů.“ Jeden z účastníků VLŠ Lokomotivy Teplice 1979—80 při náborovém závodě

13



•  PRIMOŽ ULAGA zvítězil v dru- •  MEZINÁRODNÍ LYŽAŘSKÝ MA- března v bulharském Pamporovu dal-
hých kontro ln ích  závodech jugosláv- RATŮN uspořádají letos v dějišti ZOH šírni slalomy a obřími slalomy. Finá-
ských skokanů v Planici s 244,7 (91 1972 japoském Sapporu. Bude se ko- le Evropského poháru je 20. a 23.
a 87) před Tepešem 228,3 (87 a 85) nat 8. března. Na pořadu je závod března v italské Etně. Ženy mají 12.
a Lotričem 226,0 (84 a 85). Další po- v běhu na 10, 20 a 30 km. V hlavní a 13. února v jugoslávské Kranji sla-
radí: 4. Norčič 225,8 (84 a 85,5), 5. kategorii — tř icítce počítají organi- lom a obří slalom, 14. února  v Lubla-
Zupan 216,2 (83 a 83), 6. Anžel 212.7 zátoři s účastí běžců světové špičky. ni slalom, 4. a 5. března v italském
(80 a 87), 7. Velikonja 209,0 (81 a Závod na 10 km je u rčen  především Abetone slalom a obří slalom, 8. břez-
82), 8. Benedik 205,7 (83 a 80). mladým závodníkům od 12 let. na v západoněm eckém Mehlmeislu

© JUNIORSKÝ MISTR SVĚTA ALE- •  MISTROVSTVÍ NSR 1980 ve sko- ®la+lo,m’ 12\ f  13‘ bre™ 3 ve  Vysokých
XANDR ČAJKO zvítězil ve Sverdlovsku ku na velkém můstku, které se pro Tatráck slalom a obři slalom Velke
v běhu na 10 km o Pohár Uralu v ča- oblevu nemohlo uskutečnit v uplynu- can7 . 'ovens,!:a> • a • b iezna stej-
se 29:42 min. před Bažukovem 29:48 lé sezóně, bylo uspořádáno druhou ne ciscrplmy v polském Szczyrku a
a Kozlem 29:51. V závodě žen na prosincovou neděli v Neustadtu. Zví- iaa a s? kona 20- a 22- března v ital-
5 km byla první olympijská vítězka těžil šestnácti letý  Thomas Klauser s e t n e '
Raisa Smetaninová za 20:42, následo- z Berchtesgadenu s 236,4 (98 a 94) před e ÚSPĚCHEM RAKUŠANEK skončil
vána Chvorovovou 20:50 a Šamakovo- stejně starým Bauerem z Oberstdorťu sjezd Evropského poháru v Crans-
vou 20:52. 233,0 (98 a 93) a Weinbuchem 231,2 -Montaně. Na tra ti  2288 m s výško-

•  PRVNÍ MEZINÁRODNÍ ZÁVODY (98,5 a 88). Nejdelší skok 101 m měl vým rozdílem 700 'm z 54 startujíc ích
SKOKANO v nové sezóně v tyrolském " . P rv " ‘m kole RohHweln (.z0l ,a l I6“  zvttězlla , Gab‘ Webar ová “  l 35' 24
Fieberbrunnu podle očekáváni skon- ™ * " S ,  m ln ' s náskok™  ° ’29 s p,r f d .Ste‘í f 'Pilv úsnprhpm Rakušanů Prvenství n e i d )- ve druhem vsak skočil jen novou a Vitschumovou, k terá  měla
M H Z .  “ s 257™  84 m a obsadn šes,é m,sto' ztra,tu “;,98„ s' Také « « J «  bl'!asRař u -
a 57,5) před Půrstlem 256,6 (54 a ----------------------------------------------------------  aanka g o l fo v á  - 1 , 3 8 ,  následována
57.5) , Koglerem 255,5 (53,5 a 58,51, m M a  gan ad an k o u  Haightovou — 1,55 a
Groyerem 251,7 (54 a 5 7 ) a Mřllom- #  l Z umu «t«***«*I1 !  Sv? caťk'01i Engsterovou -  1,73 s.
gem 248,7 (54,5 a 56,5). Startovali ta #  ^  I  I  B I T I  Ž l  W  ¡ T I  %  W  I  •  v  EVROPSKÉM POHÁRU mužů ve
ké reprezentant i NSR a Polska. Z ju- ■ ■  W  I  B H ■ I  U  V  V v k l  slalomu v rakouském Tauplitz zvítězil
niorů byl první Lengauer s 245,1 (52 "  Rakušan Gruber v čase 1:27,87 před
a 58). ^  g  Žirovém (SSSR) 1:28,26, Heideggerem

•  JUGOSLÁVSKÉ REPREZENTAČNÍ "W  A  C  \ Ě  O  g  f l  1:28,60, Gstremem f oba Rak.) 1:28,98,
„A“ DRUŽSTVO ve sjezdových dis- Z c  5 V 6 i «  '^ 1 ^ : 2 9  17 L d f / b y ^ e p o n e c
crplínách tvoři muži: Krizaj, Kuralt, 1 . ' . „ y 1, t- , . . J  , ---------------------------------------------------------- Kaiwa, následován Bulharem Popan-Strel, Franko, Oberstar, Cerkovnik, „ „ . ’ F
Benedik a Zibler, ženy: Zavadlavová, ® NA ZÁVODECH FIS V BOLSTER- g ' 0Vv' •
Tomeová, Dornigová, Blažičová, Pe- LANGU o víkendu druhého prosinco- o ZÁVODY FIS VE FLAINE soustře-
harcová, Leskovšeková a Mavecová. vého týdne ve slalomu zvítězil Beck dily na startu  početnou mezinárodní
Svazovým trenérem  týmu mužů je Fi- za 90,46 před Wórndlem (oba NSR) konkurenci. V obřím slalomu byl prv-
lip Gartner, jeho asistenty Vodovnik 91,98 a Japoncem Išokou 93,16. V prv- ní osmnáctiletý Švýcar Gaspoz za
a Dornik, družstvo žen vede Jože ním sjezdu patřilo prvenství Rakuša- 3:00,09 před italským juniorem Fop-
Šparovec. nu Niederseherovi časem 1:38,40, ve pou 3:01,78 a svými krajany Nápfli-

MC7 iwiiDnnMí T v s .ň c i í S  fwnT? drahém u Mahrerovi 1:38,70 před Sper- nem 3:02,23 a Fournierem 3:02,66. Ve
o rí.iV,, UUW!_ f e u i í - r eyem (oba Švýcarsko) 1:38,71. slalomu patř ilo prvenství Francouzi
R^ E -iidoISf fregl's t ru ]e Y tricetl ^ e ' ,r cRfii?mú etrnifiMťl Bouvetovi v čase 1:32,74. Následovalimích 1442 trati  pro závody ve sjezdo- o V SOVETSKE SBORNĚ SKOKANU nubser  íšv v r  1 1-33 33 Ruxrrmn fTTSAl
vých disciplínách. Nejvíce jich je v letošní sezóně dostávají příležitost 1-3370 a Fontaine ÍFr 1 1-34 26
v USA 288, v Rakousíku 209, Itálii 187. především mladí závodníci, s nimiž ’ l -J ■ .
Francii 186 a ve Švýcarsku 173. V de- se počítá pro ZOH 1984 v Sarajevu. ® EIN JUHA MIETO byl nejúspěš-
vatenácti zemích je 153 můstků, na Jsou to nositel stříbrné medaile z nější v dosavadních sedmi neoficiál-
nichž se konají mezinárodní závody. mistrovství světa juniorů Bojarincev, nich ročnících Světového poháru běž-
Největší počet jich má NSR — 21, Truchov a Malyšev. Jim, jakož i dal- ců. Získal celkem 663 bodů. Zvítězil
o jeden méně Norsko, po patnácti Ra- ším členům reprezentačního družstva v ročnících 1976 a 1980, byl druhý
kousko a Finsko, 14 ČSSR. je 17—18 let. Sovětští skokani uspo- 1974 a 1977, tře tí  v roce 1975, šestý

TĎr-rí u-irATinvAřATf řádají také dva tradiční mezinárodni 1978 a 71. v roce 1979. Na druhém
r, o ** závo-dy ve skoku o Cenu sovětu mi- místě je Nor Braa s 649 body, násle-
RAKOUSKYCH SKOKANU ve Sv. Mo- n iStrů Gruzie v Bakuriani a Chibiň- dují Lundbáck (Švéd.) 476, Myrm-o
říci Skončil úspěchem osmadvacetile- -ari0 v KirovSku. (Nor.) 440, Wassberg (Švéd.) 410.
teho Hanse lAíallnera S 236,5 (86 a Form>o 405 Frikspn 372 A4artiri^pn
85.5) před vítězem Světového poháru  « NEJÚSPÉSNEJŠÍMI SPORTOVCI (všichni Nor 1 368 Ročev 333 a Sa
Neuperem (234,3 (83 a 84) a In- NDR roku 1980 v anketě  deníku Junge i e l l e r í o b a S S S R J ^ S b
nauerem 231,0 (82,5 a 84). Další po- Welt byli vyhlášeni olympijská vítěz-
řadí: 4. Kogler 230,0 (83 a 83,5), 5. ka na kladině a d ruhá ve čtyřboji •  UWE DOTZAUER z Dynama Klin-
Koch 226,6 (82,5 a 85), 6. Groyer sportovních gymnastek 161etá Maxi genthal zvítězil v 'prvních závodech
225,7 (81 a 82,5), 7. Millonig 221,1 Gnaucková a vítěz druhé zlaté olym- sdruženářů  NDR v nové sezóně před-
(80 a 82,5), 8. Púrstl 218,2 (81 a 80), piiské medaile  v m aratónském běhu poslední prosincový víkend v Klingen-
9. Lipburger 217,6 (81,5 a 81), 10. Len- Waldemar Cierpinski. Barbara Petzol- thalu s 429,10 b. (za skoky 209,h  za
gauer 215,8 (80 a 82). dová, k terá  zvítězila na ZOH v Lake běh 220,0 b.) před Wiriklerem 427,35,

atdck-v n n u íD  DiATinMTCTrt Placidu v běhu na 10 km, obsadila Schmiederem 425,70 a Kóhlerem
•  ALPSKY POHÁR BIATLONISTU etvrté místlQ a tro jnásobný olympijský 406.70 b- Z juniorů byl první W. Mu-

byl zahajen druhou prosincovou sobo- závodě  sd ru žen ém  TTlrieh hin s 433,40 před  Pascholdem 429,25
tu ve švýcarské Pontresině. V závodě w ehli n l  byT d m h ý  V JS u S ž l  d r S -  bodu.
na 16 km překvapil vítězstvím 211etý s tev vítězná olympijská štafeta  žen e RAKUŠAN INNAUER, olympijský
Peter Angerer (NSR) v čase 58:08,66 NDR v běhu na 4 X 5 km byla tře tí  vítěz ve skocích na s tředním můstku
min. (2 trestné  minuty) p řed  olym- za olympijským týmem házenkářů  a v Láke Placidu, při trén inku  ve Sv.
pijským vítězem Ullrichem (NDR) olympijským družstvem veslařů. Mořici si zlomil nohu a v letošní se-
59:18,58 (4) a Rakušanem Ederem *, EVROPSKÝ POHÁR VE SJEZDO- zóně nebude moci startovat. Lyžařští
1:00,17 (2). Čtvrtý byl J-acob (NDR) VÝCH DISCIPLÍNÁCH v soutěži mužů ? ^ ° rn tc1! vysí ? J ui,í ? bavy, jsda se
11:00,38 (3), následován Schneiderem po lednové části pokračuje v březnu Jeste vubec vrátí k zavodni činnosti.
(NSR) 1:00,59 (3) a Góthelem (NDR) těmito závody: 4. a 5. března v Jasné •  V KVALIFIKACI RAKOUSKÝCH
1-01-57 (4 ) v  závodě juniorů na slalomem a obřím slalomem o Velkou SKOKANO pro In te rspor ttu rné  po sé-
12 km byl první Retech za 43:22,04 aSnu DemSmovských Jeskyň, 7. a 3. rll zfivodfl _zví«zll Hubert Neuper

 ̂ ť  března stejnými disciplinami v ra- s 58 body před Koglerem 40, Wallne-
(0) před Góthelem (oba NDK) k,ouSkgm Villachu/Kleinkirchen, 11. a rem 39, Tuchschererem 35, F. Kochem
46:00,00 (2) a Italem Passlerem 12. b řezna v jugoslávské Jahorině, 14. 33, Millonigem 32, Groyerem 27 a
47:58,79 (4). a 15. března v Sarplanině a 18. a 19. Půrstlem 22 b.

14



^ S v e r o ř S e ^ y ž o v S i ^ u t a ^ ě l o
Josef Lukeš při zápisu do veřejné lyžařské školy  v sekretariátu TJ Ještěd  těžkou z trátu  úmrtím 641etého

Liberec vedoucího t ren é ra  TSM v Cstí
nad Labem Josefa Holingera. 
Zesnulý byl také  autorem něko-

Medailonek příkladného cvičíteíe
Ti dva patří  už neodmyslitelně k li- „Chceme svou práci stále zlepšo- 

hereckým lyžařským legendám. Ota vat a stále přicházet s novými pod- D lÁ n  č k n l a n í  a  r l rkčlf  n l n v Á n í
Ševčík oslavil v plné svěžesti již se něty. Daří se nám spolupráce s pod- r ' ? ,  5 K O , e m  3  a o s K O i o v a m
dmdesátiny a Josef Lukeš (na sním- nikovými výbory ROH, hledáme další Skolen, trenerů: 16. května přijímací
ku l koketuie se šedesátkou  Ale ani výcvikové prostory  p'ro ulehčení pře- pohovory sjezdové discipliny v Praze,
kuj koketuje se šedesátkou. Ale ani tížených tr,atí na Ještědu, brigádnic- 17• května přijímací pohovory -  běh
jednoho z nich si stale není mozne kou činností vylepšujeme stávající za- v Praze- 22.-28. června 1. konzultace
představit bez nejvetsí životní lásky ří7pní fipn lnni rviřitpíp .ndnramnuflii sjezdových disciplín v Jičíně, 6.—12. čer-
-  lyži a zamilovaného kopce -  Ječ- 5Ó0J  h i i i n )  m X n l ^  —  “ »»zulwce béžeckych disciplin
tedu. , , , , , ,  , . v Novém Městě na Moravě.

Sami na lyžích hodně uměli, ale ^ 3 V ° m na.m. Poma ia 1 na Doškolení trenérů: 18.—20. února sjez-
závodnická lé ta  m inula a on i si ne- vn itřn í soutěž cvičitelů s pevně dové disciplíny 1. běh v Harrachově,
chtěli vědom osti nechat jen pro sebe. stanoveným i 'kritérii. Letos bychom 23.—26. února sjezdové disciplíny 2. běh
Tehdy, p řed  dvaceti lety, ještě v Lo- také chtěli věnovat větší pozornost v Harrachově.
komotivě Liberec 'vzklíčila m yšlenka vyznavačům  běžek — poradenskou Školení cvičitelů: 11.—17. února 1. kon- 
na vytvoření lyžařské školy. službu, organizováním  výletů, doporu- zultace běh A v Harrachově, 23.-29.

JosGf Lukeš: ,,Zíprvu jsme si nu vec oováním vhodných 'trus utd brezns 2. konzultuce běh A nu Míseč-
tro u fán  jen v rám ci oddílu, ale po Nu _  a nejlepší odm’ěnou je pocit, k^ h- 30' ^ “ “ 7 1  dUbna 2‘ konzultace 
stupně ro s tla  chut a přibývaly zkuse- - p] ek krá<?n<ř ]vžařoky snort běh B na Ml'sečkách- 
nosti. Z ískávali jsme spolupracovníky e cl0VÉ-K Pr® kl sny lY isky spo, Doškolení cvičitelů: 9.—11. února i.
a když lyžařský oddíl p řešel do TJ získal další zájem ce, že je zasvětil do běh na Mísečkách, 12.—15. února 2. běh
Ještěd, troufli jsme si n a  uspořádání základních  tajů  lyžování, nejkrásněj- na Mísečkách, 15.—19. února 3. běh
veřejné lyžařské školy .“ šího sportu  na  světě,“ sm ěje se Josef na Špičáku na Šumavě, 20.—22. února

Lyžařská škola Ještěd patří k nej- Lukeš. -jk- 4. běh na Špičáku na Šumavě. -jm-
starším  (letos je jí 21 le tj a k n e j
větším  v CSSR (ročně se o výcvik

Zajímavosti ze Severočeského kraje
du J. Lukeše 10—12 tisíc žáků. Vždy * __ _ 0
v průběhu výcviku jsou rozděleni híovy skokansky můstek P 40 m ^  Lyžaři TJ Bižuterie Jablonec nad
zhruba do šesti výkonnostních tříd, u slouží výcviku clenu TSM a TJ Seba Nisou razí cestu novým netradičním
začátečníků připadají na 14 žáků dva Tanvald. Na můstek byla položena metodám výcviku. Letošní novinkou
cvičitelé u pokročilejších mají na umělá hmota a spolu se sousedící je „dětská úschovna ve středisku na
starosti  18 frekventantů. „dvacítkou“ tak oba můstky budou Severáku. Rodiče mohou bez obav

„Papírové cvičitele netrp ím e,“ říká ideálně vyhovovat přípravě skokanské předat svou rato lest školeným vycho-
Josef Lukeš Omluvenkou jsou vždy mládeže. A protože hned vedle je sla- vatelům a po celý den se bezstarost-
jen vážné důvody Vychováváme si lomový svah s umělou hmotou a ně věnovat lyžování. A dětem se
stále nové z našich vlastních žáků. osvětlením, nedaleko lyžárna s menší v ohran ičenám  prostoru dostane od-
stanovili jsme čekatelskou dobu 2_3 ubytovnou a bobová dráha  — vzniklo horného výcviku pod uohledein peda
roky, to už se pozná co v kom je a tak na tanvaldském sídlišti středisko gogů.
jak vážně to myslí .“ zimních sportů. ^  Jablonecký lyžařský maratón se

Josef Lukeš nechce o svých záslu- ^  V Liberci obnovil činnost okres- rychle zařadil mezi naše dálkové ly- 
hách ani slyšet, natož hovořit. Ale je ní svaz lyžování, jehož akceschop- žařské běhy. Loni stálo na startu  již
už řadu let hybnou pákou oddílu nost v posledních letech značně 1000 účastníků, dá se očekávat, že le-
sportovního lyžování TJ Ještěd a ve- ochabla. Do čela nového orgánu  byl tošní třetí ročník 15. února 1981 bu-
řejné lyžařské školy. Domů chodí postaven předseda TJ Ještěd Jiří Ča- de mít účast ještě vyšší. Účastníci si
vlastně jen přespat,  po práci ho mů- dek a úkolem orgánu  je aktivizovat pochvalují s tart ve vlnách, což umož-
žete najít buď na Ještědu nebo v se- činnost ve všech a především v men- ňuje regulérní průběh závodu pro vý-
kre ta r iá tu  při vyřizování nezbytné ších lyžařských oddílech okresu  a vě- konné sportovce, ale i požitek z jíz-
agendy. novat pozornost masovému sportu. dy pro lyžaře turisty. -jk-

15



V Ý R O B N Í  P R O G R A M
n. p. Filmový průmysl Praha-Barrandov

Národní podnik Filmový průmysl je licenční výrobce lyžařského bezpečnost- , | n  -- {
ního vázání Markér, jehož výrobu zahájil před deseti lety.
VÝROBNÍ PROGRAM V ROCE 1980 |  J j | ^  | P l % S K  >

bezpečnostní 4— 15 150—420 od 45 FD-S,- záv.

----------  ---------------- ---------------------------- „ , - --■— --------  Se dmde sá t kapatní bezpeč. Rotamat -nn „ Ann , M4—15, „„„ . , ,  . .  , ,  _  '  .
upínač FD-S 500-1400 od 40 M 3 320,- A n t o n í n a  H U S A K A

, . ,  ~ I- 7 " Dlouholetý obětavý lyžařský pra-
pa ni ezpe . o ama 600—1500 od 45 M 4—15 440,— covník Tonda Husák, jak jej jeho vrs-
up'MČ c °mpakt s_____________________________________________________levnící i mladší generace  oslovují,
patní bezpeč. Rotamat pro dospělé M4—15 oslavil 4. ledna své sedmdesátiny,
upínač záv. FD záv. závodníky záv. ’ Zdá se to neuvěřitelné, ale je tomu

_______________________________________________________ _____________ __________ tak. Více jak padesát let je Tonda
x x Rotamat J . . .  w „ Husák spjat s lyžařským sportem. Od

pa ni ezpe . compakt —3000 pr0 ospe 440,— dvaceti roků se věnoval závodnímu
upínač záv. z . v závodníky záv. lyžování, nejdříve jako běžec, později

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- jako sjezdař. V současné době pra-
bradai lyže pro dodávka 1000 párů určena pro oon cuje jako člen sportovně technické  a
k otočnému F-D S a závodníky podle rozděiovníku 230 ~  mezinárodní komise VSL UV ČSTV.
taliri Compakt Ve svém mládí byl všestranným

” sportovcem-členem čs. reprezentační-
JEDNORÁZOVÉ DODÁVKY V ROCE 1980 ho dorosteneckého fotbalového druž-

-  ~ ‘ ” štva a h ráčem  arm ádní jedenáctky.
^eZffkeen°Stni M 4—8 70—200 30—70 jako Po absolvování vojenské prezenční
bpi a______________________________________________ komplet cena v služby dosahoval pozoruhodných vý-
patní bezpeč. určeno pro řízení sledků v tenise, jeho vekou láskou
upínač FD íunior 350—700 30—70 TUZEX po celý život však zůstala  lyžařina.

____________________________________________________ __________________________ Jako člen širšího reprezentačního
bezpečnostní „  . „„„ „„„ , ia, „ družstva zúčastnil se i prvního čs. vý-
špička M 4 12 120 280 od 40 1^^  ^  cvikového tábora sjezdařů v Krkono-

------------------------------------------------------------------------------- x P 6 ších pod vedením rakouského trenéra
patní bezpeč. ^no pro cena v p Zingerleho. Startoval v roce 1935
upínač M 4- 12 « 0 -1150  od 40 obchodu, r u n u  na závS clech F, s  ve Vysokých Tatr4ch

~  : 7“  ------------------------------------------dd hId a 'O tr i roky později na MS ve švý-
brzda lyže integrovaná_______________________ carském Engelbergu. I po druhé svě-

" tové válce zůstal členem širšího čs.

Výrobní program družstva DRUKOV Brno
Družstvo Drukov je sublicenční výrobce bezpečnostního vázání Markér. Svoji převzal funkci reprezentačního týmu 

výrobu orientovalo na vázání s nášlapnou patní automatikou ( s t e p - i n j .  s jezdařek. V roce 1956 zanechal zá-
VÝROBNÍ PROGRAM V ROCE 1980 v'odní činnosti a stal se členem ÚTR.
_______________________________________________________________________________  Od roku 1968 do 1973 pracoval jako

. , vypínací síly tělesná váha možno vedoucí re fe ren t Českého svazu lyža-
yP N (Newton lyžaře - kg kompletovat cena řů. y  letech 1973—1978 byl místo-

------------------------ — — ------------------------------------------------------------------------------------- předsedou VSL CÚV ČSTV a předse-
bezpečnostní ro- iao h vn Pata d,° u Íeh'° STK’ Ani nyní nezahalí a
špička u ao /u M 4—8 jako zkušený funkcionář pracuje  na

____________________________________________________________________ komplet několika úsecích. Věnuje se  přede-
bezpeč. patní „  „ Q onn špička 600 ~  vším klasifikaci a mezinárodnímu ka-
vázá,ní M 4 - 8  350—800 do 70 ^  4_ 8 lendářním u plánování v republikovém

______________  ___ i federáln ím svazu.
7“  komplet Při své přík ladné aktivitě a ne-

ezpeu pa m ^  33 s 500—1100 od 40 špička s M 3 ustálém zájmu o sportovní dění zůs-
v zani M 3 700,— tal 70 roků mlád a stále je při tom.

“  -- -------------------------------------------------------------------------- 1--------- Jeho přátelé  mu p ře j í  hodně zdraví
V r. 1981 se výrobní program rozšíří o bezpečnostní špičku M 4—12, k terá  a d,obrg nálady do dalších let a hod- 

bude kompletována s  bezp. patn ím vázáním M 33 S místo nynější M 3. chutě do další práce pro rozvoj
„  „  „  lyžování. O. K.

Sportcentrum České Budějovice, podnik CO ČSTV
Podnik rozšířil svoji současnou kooperačn í výrobu dílů k vázání Markér pro Fotografie na titulní straně ohálkv 

n - P- Filmový průmysl o samostatnou sublicenční výrobu brzd lyží.____________  Ota S t a ,  na druhé straSě obálky
určeno pro ČTK, na ‘třetí s t raně  ing. Martin Vo-

výrobek typ patní vázání cena tava a na zadní s traně  obálky Josef
_____________________________________________ _________________________________ Stránský.

. , ž pro M 33 S (M 44 S), cena Fotografie uvnitř měsíčníku ČTK,
step - in M 4—8 v řízení ing- Vlastimil Horák, Miloslav Kos,

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Ota Mrákota, ing. Karel Poustecký, Jo-
Dále podnik vyrábí přezky na lyžařské sjezdové boty pro n. p. Botana. sef Stránský, Jaroslav Trousil a ing.

-Bur- Martin Votava.

16



á  Záslužná

j ř  ** — ^  i  veřejných
%f%. * ~ lyžařských
* t  škol
r4

^  V :‘‘ . .  ̂ g

g j ^ j .  Veřejné lyžařské školy  pomáhají  
r  cw B Ě m . úspěšně pinií předpoklady dalšího

Mí| masového rozvoje lyžování a pečují
Mílii) éĚĚM  o správnou lyžařskou výuku zejména
' i f r  j |& p p  {.Mjfc mládeže. V současné době výbor Sva-

m  fm s  A  zu lyžování CÚV ČSTV registruje 84
veřejných lyžařských škol, v nichž 

4  I j j g ^  ' každoročně pracuje 1400 cvičitelů.
' ' v  Mezi řěmž, sž úspěšně vedou, pa-

 ̂ fřf íafcé l^í.5 Lokomotivy Teplice. Do-



46 813

, m ■< ' * ; " jř

m* o » < m /  M K /  ¿A " ,  **> v> <■i -' J*
§? /  /I
|  /  /  - <*

:

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



wBB  ROČNÍK 67 +  GlNIOR1981 +  Kds 3.— 4% É llM
Mm

V  '  - i

• I  ■



f  m m

Světová elita ^
na Intersportturné k
Letošní ̂ 29. ročník^ In tersportturné sou - ' ^ j p   ̂  ̂ ...  ̂  ̂ —■*-

rý vybojoval prvenství na olympij-
sfcém m ůstku  y Innsbrucku. Startova- |



f ^  33 . v ý r o č í
P Ř Í Š T Í H O  7

čísla v í t ě z n é h o  ú n o r a
Před 33 lety v únorových dnech roku 1948 byl dovršen dlouholetý revoluč- 

ní zápas dělnické třídy o politickou moc v naší zemi. rod vedením Komunis
tické strany Československa dosáhla dělnická třída ve svazku s drobným 
a středním rolnictvem a dalšími vrstvami pracujících rozhodného vítězství nad 

SVĚTOVĚ POHÁRY I buržoazní reakcí, chopila se plně politické moci a otevřela tak cestu směřu
j í  i Y 7 0 \ / Á N Í  jící ^ vybudování socialistického společenského řádu v naší vlasti.
V L Y Z .U V A IM I únorové vítězství pracujícího liuu v roce 1948 se stalo významným mezní

kem v nejnovejsicli československých dějinách, neboť významně ovlivnilo aaiší

• vývoj naši společnosti.
únorem laau začata v československých dějinách etapa socialistické výstav

by, pri niž dělnická třída s ostatními pracujícími uosahla řauy významných 
| | 7 P p q | / r /\ vicezství, jednoznačně prokazujících preuností socialistického spoieceuskeiiu

J ■¿-ErvolVM rauu nad Kapitalistickým. Naše společnost zabezpečila kazuemu svému občanu
sociální spravedlnost, právo na práci, vzdělaní a spokojený život v míru.

únor překonal uosavauni konzervatismus v politice i ekonomice. Uvolnil 
cestu nejpoKrokovejsim myšlenkovým proudům a vytvořil podmínky, aby se 

áfe mohla plně realizovat politická linie KsC, zaměřena na přestavbu a další bu-
dování socialistické ekonomiky jako materiálně technické základny socialis
tické společnosti, liáie přinesi možnost, aby veškeré výrobní prostředky po- 

ZAJÍMAVOSTI stupně přešly do socialistického vlastnictví, aby se definitivně likvidovalo vy
kořisťováni cioveka člověkem a aby bylo mozne nastoupit cílevědomou, plánu- 

ZE SVĚTA j vitou cestu rozvoje socialistické společnosti. Únor položil i zaklaný pro vše
stranný rozvoj naši hospodářské činnosti v úzké spolupráci se Sovětským sva- 
zem a dalšími socialistickým i zememi. Československá ekonomika se trvale 
zapojila do široké mezinárodní dělby práce založené na nových základech a 
vztazích a dlouhodobých dohodách, To vše jí dávalo dlouholetou perspektivu.

ťřeu necelými 13 lety v roce 1968 však došlo v politice strany a státu 
k tragickému odklonu ou revolučního odkazu Únorového vítězství. Tato skuteč- 

NA TITULNÍ STRÁNCE N E W  SPĚŠ  niQst musela vésí k tomu, že socialistické vymoženosti, za které dělnická třída
m Pi ST ř c  TV7AĎVŮ Mů v t t t  v n u  V Ďele s Komunisíick,ou Stranou Československa bojovala celá desetiletí, byly

bS. LY ¿ARKA NA XIII.  ZOH vazné ohroženy. Dokument „Poučení z krizového vývoje ve straně a spotec-
V LAKE PLACIDU KVETA JERIOVÁ, nosti po XIII. sjezdu KSG“ objasňuje a zobecňuje příčiny i důsledky vývoje
KTERÁ VYBOJOVALA BRONZOVOU v naál zemi v «linutých letech, který vyústil v roce 19od v kontrarevoluční
MEDAILI V BĚHU NA 5 km  A DOBŘE lir02;bu socialistickém u zřízení. Odpovídá rovněž na základní otázku, proč

_ _ mohlo k takovému vývoji v Československu dojít, kdy byla již dlouhé období
SI VEDE I F LETOŠNÍM SVETOVEM  u moci dělnická třída a vedoucí silou komunistická strana a když pracující
POHÁRU BĚŽKYŇ. — NAŠE HORY lid v obrovské většině stál na pozicích socialismu. Z toho důvouu má tento
ZASE LÁKAJÍ PŘÍZNIVCE LYŽOVÁNI. dokument stále svoji aktuální platnost.
NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY PĚKNÝ Teprve po dubnu 1969, kdy nastoupilo nové zásadové stranické vedení v čele 
v n r r r j ) A v i r v v  ? 2 nnn v v n v n n n -  86 s‘ Gustáveni Husákem navázala Komunistická strana Československa znovu
t u i u u R A t ' 1LKY ZABER Z KRKONOŠ. na své slavné revoluční tradice. Při překonávání těžké vnitrostranické krize
LYŽAŘSKÝ VLEK ÍJPA-PORTÁĚKY zdůraznila význam Únorového vítězství a přihlásila se opět k jeho revoluční

mu odkazu.
Ze zkušeností Únorového vítězství čerpá Komunistická strana Českosloven

ska i dnes při zabezpečování úkolů, které vytyčil XV. sjezd v programu dal- 
a||i||gaamE»K^^  šího rozvoje naší socialistické společnosti. Únorové vítězství a šestatřiceti-

| | |r ^  leié úsilí při budování a obraně socialismu patří k nejvýznamnějším zdrojům 
H  účinné ideově výchovné práce, která vystupuje v Československém svazu ly-
1 «  * W  J m a  1  j  I  fjp zavání do popředí zejména proto, že převážná většina lyžařů mimo některých

1  ra jfjj starších funkcionářů v TJ a SVS jsou aktivně sportující lyžaři — vesměs mladí
Hdé, kteří nemohou mít vlastní zkušenosti z třídního buje proti buržoazii.

Proto hlavní úsilí všech zodpovědných lyžařských funkcionářů, trenérů, ine- 
Ročník 67 Číslo 2 Hňtiků, pracovníků realizačních týmů je třeba soustředit na zkvalitňování naší

ideologické práce u sportovců při školeních a samotném vedení tréninkového 
Vydává Československý svaz tělesné vý- procesu. Stálé spojování výchovné činnosti s odbornou je příkazem naší kaž- 
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. dodenní práce.
Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  Kvalitu a účinnost ideově výchovné práce je zapotřebí zaměřit k tomu, aby 
J a n e c k ý. Vedoucí redaktor časopisu se spojení ideově politických vědomostí a  přesvědčení odrážely v konkrétních
J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční činech, aby se promítaly do skutečnosti, v aktivním přístupu k tréninkovému
rada: J Trousil, předseda, ing. P. Borský, procesu, v příkladném plnění povinností, v péči o svěřený materiál, zapojení
K. Eldlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- do závazkového hnutí a dalších veřejně prospěšných činností. K tomu by měly
land, JUDr. 0. Kulhánek, MUDr. F. Mach, napřít svoji pozornost i organizace SSM.
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, Třicet tři let, které uplynuly od historických událostí v roce 1948, kdy naše 
Z. Remsa a dr. J. Soukup. Redakce: dělnická třída pod vedením komunistické strany s konečnou platností roz-
115 88 Praha 1, Klimentská ul. 1. Telefon hodlá o socialistickém  vývoji v Čskoslovensku, nás zavazuje k aktivnímu na-
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. plňování odkazu Vítězného února. Budování rozvinuté socialistické společnosti
dni předcházejícího měsíce. Vychází Jed- a zabezpečení úkolů, které před nás postavil XV. sjezd KSČ, je zavazujícím
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské odkazem Února, na jehož plnění se musí podílet i Svaz lyžování ÚV ČSTV.
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- Jde o úkol o to významnější, že spadá do období příprav XVI. sjezdu KSČ, 
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. 60. výročí založení Komunistické strany Československa a příprav voleb do
Informace o předplatném podá a objed- zastupitelských orgánů státní moci a 64. výročí Velké říjnové socialistické re-
ntVkJ ^řI Îmá každá poáta l doručovatel. voluce. Všechny tyto okolnosti vytvářejí široké možnosti pro neustálé zlepšo-

bjednávky do zahraničí vyřizuje PNS — vání ideologické a masově politické práce v našem lyžařském svazu. Tato
s exPedlce tisku, odd. vývoz tisku, práce se ovšem nemůže rozvíjet pouze jednorázově v souvislosti s těmito vý-

Jindřlšská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto znamnými událostmi a výročími, ale musí se stát jednou z našich trvalých 
cis a byla 1. ledina 1981. a soustavných činností. Jedině tak naplníme revoluční odkaz Vítězného února.
ISSN - 0323 - 1445 PAVEL JÍLEK, předseda PVK VSL ÚV ČSTV

1



dem. Moserová, jako jediná, okusila Svád Ingemar S tenm ark patří k  ne jvýznamnějším  postavám Světového poháru
v Lake Placidu konečně svůj největší ve s jezdových disciplínách
triumf, kterého Thoni dosáhl již osm
let před tím v Sapporu. Neureuther _
a Zurbriggenová opět jako v Sappo- Tlionim, jako člověkem. Thoni byl Stenmarkových předloňských 150
ru ve Sv. Mořici v Innsbrucku a zářným příkladem sportovce světové bodů stačilo na páté pořadí v celko-
v Garmischi minuli velmi těsně za- třídy, jemuž vyrovnat se podařilo vé klasifikaci za Luscherem [186 b.j,
sloužené medaile. Všichni čtyři, ví- později jen Stenmarkovi. Thoni nasbí- Štočkem [163 b.j, Phil Mahrem (155
tězka sedmi závodů SP Zurbriggeno- ral 'během své závodní kariéry ve SP b.j a Grošem (152 b.j; 250 bodů mu
vá, olympijští vítězové a mistři světa celkem 1579 bodů a byl v sezóně bylo škrtnuto. Obtížnější bylo překo-
Thoni a Moserová a Neureuther dlou- 1979/80 překonán jen Stenmarkem, nat Švédových 200 bodů (při 128 b.
holetý vedoucí závodník sjezdového který má na kontě zaknihováno 1884 škr tnu tých)  v minulé sezóně. Podaři-
družstva NSR, mají jedno společné: bodů. Jediným dalším jezdcem nad lo se to Wenzelovi velmi těsně s 204
jejich jména zůstanou nerozlučně 1000 b. je Piero Gros s 1289 body. body.
spjata se SP, jehož historii celé jed- Thoni opustil  závodní d ráhu  ve vší Vzhledem k tomu, že v letošní se
no desetiletí’ spoluutvářeli. tichosti, tak jak bylo vždy jeho zvy- zóně se do celkové klasifikace zapo-

kem. O jeho sportovních úspěších a čítává pět nejlepších výsledků ze
ANNEMARIE MOSEROVÁ-PROLLOVÁ tr iumfech však se bude ještě dlouho sjezdu, slalomu a obřího slalomu ( +  3
GUSTAV THONI ’ vyprávět i psát. nejlepší výsledky z kombinace), může

Stenm ark získat 250 bodů — limit,
Annemarie Moserová-ProUová je STENMARKOVA ŠANCE jemuž se přiblížit bude pro jeho sou-

beze vší pochybnosti největší posta- peře  mimořádně obtížné. Navíc, Sten-
vou SP. Startovala v deseti ročnících Ingem aru Stenmarkovi^ výraznému markoví, který dokáže vítězit v dlou- 
SP, v nichž šes tkrá t  celkově zvítězila a co l^ste m h y  dominujícímu jezdci hých sériích, je možno důvěřovat, že
a zaznamenala 53 vítězství v indivi- moderního sjezdového sportu, se opět dosáhne své osobní maximum. Prak-
duálních disciplínách. Nashromáždila nablZ1 realna šance, získat velkou ticky to znamená 10 vítězství z 21
za ta léta celkem 2936 bodů a zauja- křištálovou kouli za celkové vítěz- závodů (10 slalomů a 11 obřích  sla-
la zcela suverénní postavení mezi S^V1 8P 1J00/81. Na vyhodnocovací lomů).
závodnicemi této velkolepé celose- formuli se sice nic zásadního nezmě- Šance získat více jak 250 bodů a
zónní soutěže. Jen dvě další závodili- ail '°> nicméně započítává se větší po- tím j SPj má ov§em nadále celá řada
ce získaly v dosavadní historii SP ví- cet závodu, coz je výhodou pro těch- vynikajících jezdců, např. Wenzel,
ce jak 1000 b.: Rosi Mittermeierová nicke jezdce. Mahre, Stock, Steiner, Lůthy a jiní,
(1080 b.) a Monika Kassererová Stenmark se tr ik ra t  po sobe (1975/ pod podmínkou, že se jim podaří udr-
(1215 b.j. Posuzováno bodově převý- ' ; y/ J  st5  vitezem v cel- Zet odstup za Švédem v přijatelných
šila Moserová dvojnásobnou olympij- kove klasiíikaci, přestože nejel ani hranicích a Dokud tento odstuD hu
škou vítězku z innsbrucku Rosi Mil- Jediný závod ve sjezdu čímž se vzdal ™ S c h o p n i  S lm fn o v a t  b o d y ' z C -
termeierovou o celých 1856 bodů. bodu z komoinace. Tehdejší způsob binací.

Jak již bylo řečeno schází mezi zá- vyhodnocovaní umožňoval, aby spe
vodníky na startu  také jeden z nej- cialista jako Stenmark se prosadil j ř j  DNY _ DVA ZÁVODY
větších sjezdařů všech dob Gustav proti „všes tranným “ jezdcům, dosáh-
Thóni. Rozloučil se se světem, který ue-li několika vítězství a špičkových V programu SP 1980/81 je napláno-
mu po 10 dlouhých let byl vším. Přes- umístění. ván rekordní počet 71 bodovacích
něji řečeno, dnes 301etý Thoni závodil Velmi pronikavá korektura,  prove- zkoušek (61 závodů a 10 kombinaci)! 
20 roků. Zvítězil č tyř ikrá t v celko- děná ve vyhodnocovací formuli v po- Je sfce pravdou a odpovídá to  dosa-
vé klasifikaci SP (1970/71 — 1973/74) sledních dvou letech, znamenala  vý- vadním zvyklostem, že v tzv. mezise-
a v sezóně 1974/75 s finále ve Vyso- razné zvýhodnění tzv. „všes tranných“ zónách bez MS a ZOH byl kalendář
kých Tatrách skončil na druhém mís- jezdců proti Stenmarkovi. V sezóně SP vždá poněkud bohatší. Tentokrá t
tě rozdílem 16 bodů za svým kraja- 1978/79, kdy zvítězil v celkové klasí-  však se zdá, že pořadatelé  požadují
nem Piero Grošem. fikaci SP Peter Luscher, byly pro na závodnících, ale i na televizních

Italský sjezdový sport zahájil svůj toto hodnocení započítávány tři nej- divácích příliš mnoho,
fantastický vzestup později nežli lepší výsledky z každé disciplíny; Naprogramovaných 61 závodů SP
ostatní alpské země, v sezóně 1969/70, v sezóně 1979/80, kdy triumfoval Andy bude absolvováno v 98 dnech. V době
v době, kdy Thoni poprvé zazářil ja- Wenzel, se započítávaly čtyři výsled- kdy SP poběží budou v prům ěru
ko náhle se objevivší kometa. Prošla- ky z každé disciplíny. To pro Sten- .. „ „ , ’ , ,
vená „azurová lavina“, jak se tehdy m arka znamenalo, že mu ryla  škrtnu- uskutečňovaný va závody ve třech
italskému sjezdovému družstvu pře- ta převážná část vítězství ve slalo- dnech. První časové údobí začlo 3. 12.
zdívalo, se řídila uměním Gustava mu a v obřím slalomu a že v celko- 1980 a končilo 15. února, druhé —
Thoniho, ale nikoli jen výhradně je- vé klasifikaci mohl získat maximálně po přestávce, vyhražené národním
ho uměním, také a snad především 150 b. (1978/79) nebo 200 b. (1979/80). mistrovstvím — začíná 6. března a

2



trvá do 28. března s finálovými závo- náře  se článek dostane koncem úno- vyvážit natolik, že zaručuje všem iy-
dy v jugoslávské Kranjské Goře. ra, tedy před nástupem SP do jeho žařům a lyžařkám, startujícím v jed-

Dosavadní „ rek o rd “ (56 závodů, ne- druhé části.  V té době bude mnohé notlivých závodech SP, technickým
bo celkem 61 bodovacích zkoušek] jasnější a čtenář, detailněji obezná- jezdcům, přibližně stejnou šanci stát
byl tedy v letošní sezóně vysoce pře- mený s různými úskalími v hodnoce- se vítězem SP 1980/81. Nadmíru dule-
kročen; sezóna 1980/81 se stane nej- ní soutěže, bude moci lépe vychut- žité je, že v těžké zkoušce 1980/81
těžší zkouškou sjezdařů v historii SP. návat průběh závěrečných bojů o nej- mohou zvítězit jen opravdoví mistři.
Ženy pojedou 29, muži 32 závodů, cel- cennější trofej sjezdové sezóny 1980 Naše závodnice Jana Šoltýsová a
kem tedy 61 závodů; vyhodnoceno bu- až 1981. Velkou šanci na vítězství v Olga Charvátová mají také šance své 
de dále 10 kombinací,  5 pro muže a celkové klasifikaci má nesporně Inge- pozice obhájit nebo ještě více zvýraz-
5 pro ženy. Náhradní termíny pro ne- mar Stenmark, držitel největšího počtu nit. Zejména Jana, které  se loňského
uskutečněné závody se stanou jeste 14 trofejí ze 31. ti i za celkové vítěz- roku nodařilo zařadit na oáté mís-
vzácnějšími a vyhovují se obavy z s.ví a 11  za vítězství v individuáínich

—  T  S S B S ř š p - » “  r ř  3 " S S T  ,« £  M a s iv e ,  sXcm ia na ,3.
dou vypínat své televizní přijímače. ně 32 závodů SP. Podmínkou ovšem místě) má letos výborné podmínky.
Protože je podstatně více závodů, ma- je, že se nezraní ani neonemocní a Bohužel je handicapována, nemá v
jí lyžaři a lyžařky možnost i častěji že všechny závody, od prvého do po- pořádku koleno. Jsme přesvědčeni, že
bodovat. To však bude znamenat, že sledního, zajede ve své obvyklé, fan- také Boh. Zeman, loňského roku 10.
dojde k daleko více škr tům  nežli do- tastické formě. Jsme přesvědčeni, že v obřím slalomu, se pokusí čestně ob-
sud, přestože se do celkové klasifika- nabízenou šanci využije stát. Přejeme celé naší reprezentaci
ce započívává pět výsledků (místo ve sp  1980/81 výdrž) silné nervy a
čtyř resp. 3) za disciplinu. Tolik k po- SPRAVEDLIVEJŠÍ VYHODNOCOVÁNÍ trochu přízně štěstěny.
zitivnim i negativním aspektům SP n r  o t t o  Kíir u Sm fk
1980/81. Zdá se, že komisi FIS pro SP se ^r. OTTO KULHÁNEK

Rukopis článku musel být odevzdán ten tokrá t  podařilo vyhodnocovací mo- člen mezinárodní komise
koncem prosince 1980; do rukou čte- dus mezi jednotlivými disciplínami VSL ÚV ČSTV

Skokani NDR podeváté vítězi Turné p řá te ls tv í
Sedmnáctý ročník Turné přátelství zemí socialistického tábora ve skoku na konnost v dřívějších letech. Nebylo 

lyžích 13. a 14. prosince 1980 v Harrachově skončil triumfem reprezentantu to příliš povzbudivé před blížícím se 
NDR. Již podeváté jejich tým mužů zvítězil v soutěži družstev a celek juniorů In tersportturné. Škoda v sobotu se 
potřetí. V obou závodech vybojoval prvenství nositel stříbrné olympijské me- dělil o druhé místo s mistrem světa 
daile z Lake Placidu na středním můstku Manfred Deckert, v soutěži juniorů 1978 na středním můstku Mathiasem 
po oba dny patřil primát Holgeru Freitagovi a oběma i v neoficiální klasifi- Busem (NDR) a v neděli byl třetí, 
kaci jednotlivců. stejně jako v neoficiální klasifikaci

, „ jednotlivců po dvou závodech. Ve
Jen zásluhou obětavosti a mvmorad- da byl vyrovnaným souperem clenu vgech soutěžnídh  skocích p řekonal

něho úsilí zkušených pořadatelů  har- kompletního týmu NDR. Skokani^NDR osmdesátimetrovou hranici První den
rachovské Jiskry při nedosta tku  sně- měli za sebou mnohem lepši připrn- 1 . Q„
hu a velké oblevě nebyl vynechán již vu, asi 200 tréninkových skoků a Skočil 82,5 a 8b m, druhy den 83 a
čtvrtý ročník této soutěže, k terá  je možnost porovnání sil v mezinárod- 84,5 m. Jen malou náplastí v sobotu
střídavě pořádána v ČSSR, NDR a Pol- ním táboře ve Sv. Mořici, kde se při- byly ještě dva osmdesátimetrové sko-
sku zásluhou lyžařských svazů těch- pravovali na závodní období také re- ky Brzuchanského 83,5 a F. Nováka
to zemí a redakcí sportovních deníků prezentanti Rakouska, Švýcarska, gi m Byla to skromná bilance.
Československého sportu, Deutsches Francie a NSR. Škoda znovu proká- Uspokojilo několik dobrých skoků 
Sportecho a Przegladu Sportowéao. zal, že dovede bojovat a délky jeho gs jUnj,o rf, s patř ičnou délkou (junio-
Oba závody se skákaly jen na střed- skoku se daly srovnávat s vykony za- skákaH z vvššího nájezdu 1 První
ním můstku s  normovým bodem 70 m, vodníků NDR. Ostatní čs. skokani zus- ^ ' a - 1 «9
neboť velký v Harrachově nebylo táli hodně za ním a jen v nedělním den to by n vacek ^ miu d
možno uprav i t  a devadesátka na Ješ- druhém kole Samek skokem 81 m Parma 80, d ruhý den Svoboda 82,j  m.
tědu byla bez sněhu. Zmrzlý nastří- jako by se rozpomněl na dobrou vý- Ale i v této kategorii junioři NDR byli

3



podstatně lepší a měli vyrovnanější ? ;í 18- Kelemen (Maďarsko) 187,9 (73 a 76).
Qknkv ' JĚ Ě Ě P *’ 3 y § P  m , r 19. Jelenský (CSSR) 187,8 (70 a 78), 20.

Pouhá desetina bodu rozhodla o tře * *. - j  b. Novák 180,4 (69,5 a 72). — Junioři:
tím m ístu Škody za Zitzmannem po (NDR) 2*20,2 (82̂  a’ 82,5),’ 3. Munsche
dvou závodech. Z Poláků podle oče- é 218,0 (81,5 a 81), 4. Svoboda 216,1 (78,5
kávání byl přesvědčivě nejlepší Bo- . , j | |F  #  £  vtIIb M M m  a 82>5)> 5- I- Welsspflog 212,0 (79,5 a
bak, zajímoo Fijas po zranění se te- rT  »» 78), 8- Vacek 209,2 (78 a 79), 7. Parma
prve pom alu dostává do formy. Po- ‘ 277 5 ^ 74  ̂ 9 si^š ý 198 5Z j199q9
W r i ssn íl o eS 1 i ž ' o o č tvrté  b W1 ’č len e n i ' v í° W Ě Ě  M S r W S K K k  Zin’gor 193’,4 (75,5 a 76)’. -  Starto’valow eisspnog  pz pocrvrte oyi cienem  yi k > f  42 mužů a 29 juniorů. — Družstva mu-
tězného družstva NDR. To se v histo- r * *>. ,, „ žů: j  NDR k 691,2, 2. NDR II. 674,1, 3.
rii sedmnácti ročníků Turné přátel-  , f  r Jg>  /  CSSR II. 655,7, 4. Polsko I. 607,0, 5. CSSR
ství nepodařilo žádnému jinému sko- - f? ‘ „</, s ‘ m . 594,4, 6. CSSR I. 562,4, 7. Maďarsko
kanovi 516,4, 8. Polsko 481,4. — Družstva junio-

rů: 1. NDR II. 662,8, 2. CSSR II. 627,0, 3.
přehled výsledků  SbH k z  -v -try JĚ^W SBxsSĚBĚĚBtSHi ndr i. 569,5, 4. Cssr iii. 557,8, 5. Cssr

WĚm%/ 1. 476,6, 6. Polsko 415,5.
1. den 13. prosince — muži: 1. Deckert j f r É f T # /  Konečné pořadí družstev mužů- 1 NDR

23T6 (̂ 87 a  ̂8lfš^ ̂  a ^Škoda6 (ČSSR) 1 ^ b £F-  ̂W3Qg^^!gf ’n d r °ř^r^

F ^(dsspfiog'^NDR)2217 2^(77 a 85) 9 Brzuchanski', F. Novák) 1204,6, 5. Polsko
Brzuchanski (CSSR) 215,6 (83,5 a 77,5), „ „ !’ 12?2,’3’ 6- 1̂ 'S3R J„  ^F®lik’ í í cn
10. Glass 215,3 (80 a 78), 11. Pschera Manfred Deckert (NDR) zvítězil ko, Jelenský) 1118,6, 7. Maďarsko 986,9,
(oba NDR) 214,5 (83 a 77), 12. Hýsek y obou závodech Turné přátelství  8- Polsko n - 983,2.
(CSSR) 206,7 (76,5 a 75,5), 13. Duda v Harrachově  Konečné pořadí družstev juniorů: 1.
(Polsko) 205 8 (80,5 a 75), 14. B. Novák NDR II. (Freitag, J. Weisspflog, Munsche,
198,7 (75,5 a 74), 15. F. Novák (oba Maďarsko 470 5 -  Družstva juniorů’ Müller) 1325,2, 2. CSSR II. (Žlngor, Sva-
CSSR) 195,9 (81 a 70,5), 16. Fijas (Pol- ’ NDR „  662 \ ' 2 CssR n  627 7 3 bodá, Vacek, Parma) 1304,7, 3. CSSR III.
sko) 192,9 (74,5 a 74,5), 17. Samek 191,7 ßSSR III 807 4 4 NDR I 575 4 5 CSSR fSlušný, Mayer, Ploc, Šmíd) 1165,2, 4.
(75, a 72), 18. Tanczos 189,9 (84 a 72,5), f  |S l  0 6 4 ’lsko 468 4 ’ ’ NDR L 1144'9’ 5‘ CSSR L (Harabiš’ Kifl-
19. Jirásko 187,2 (69,5 a 77,5), 20. Kon- L bU1’U> b’ ť01sk0 4b0>4- ka, Cíž, Cáhlík) 977,6, 6. Polsko 883,9.
tůr (všichni CSSR) 182,4 (71,5 a 72,5). — 93 RdfnQl 4' Pqrf ^ o 6 n 991^  «4̂  Neofioiální pořadí jednotlivců po dvou
Junioři: 1. Freitag 224,3 (83,5 a 82), 2. 247 8 (89-3 aJ 9),’ m  f í f >;ř V  závodech -  muži: 1. Deckert 487,6, 2.
Munsche (oba NDR) 222,4 (83,5 a 80,5), a 83;5 ooa’k S,ko,d 5 3 J  p w fitcnftná Zltzmanm 460,2, 3. Skoda 460,1, 4. Ost-
3. Vacek (CSSR) 220,5 (84,5 a 78), 4. Bobak 224,5 (82 a 83j1, 5. h Weisspflo waid 446,3, 5. Bobak 444,5, 6. Buse 444.0,
J. Weisspflog (NDR) 215,7 (80,5 a 79), 223,7 (82,5 a 82) 6̂  Samek 219,5 (79 a y p Weisspfl,og 440,9, 8. Glass 433,8, 9.
5. Šmíd 208,0 (82 a 75,5), 6. Slušný 200,6 ° SJWa 9Q r1,9. V ?  nhp8« ’9?r 4°  nn  Pschera 430,9, 10. Meislnger 428,3, 11.(79 a 77), 7. Svoboda 199,4 (75,5 a 78,5), 218,5 (80 5 d 79,5) 9. Pscheia 216,4 (81 Brzuchanskl 428,0, 12. Hýsek 414,4. —
o p-„ma 199? Í72 a 801 9 Maver 198 8 a 79), 10- Buse 212,4 (82 a 77) a Brzu-
177 5 a 75 5 l’ 10 Žingor fvšichni CSSRl chanski 212,4 (79,5 a 79,5), 12. Hýsek Neoficiální poradí juniorů: 1. Freitag
[959 ( 7 8 a 73 51 - Startovalo 41 mužů 207,5 (75,5 a 79), 13. Duda 203,3 (77 a 448,9, 2. Munsche 440,4, 3. Vacek 429 7
a 29 uniorů - 'D ru ž s tv a  mužů: 1. NDR 76)! 14. Meislnger 202,7 (71 a 83,5), 15. 4. J. Welsspflog 427,7, 5. Svoboda 415,5,
I. “695 0 2. NDR II. 685 6 3. CSSR TI. F. Novák 201,6 (73,5 a 80), 16. Fijas 200,4 6. Müller 410,0, 7. Parma 400,9, 8. Slus-
630,0, ’4. ¿SSR III. 610,2,’ 5. Polsko I. (76,5 a 77,5), 17. Jirásko 195,7 (75 a 77), ný 399,1.

Obhájce Světového poháru Hubert Neuper podruhé vítězem soutěže čtyř můstků. •  
Finové a Norové se pilně připravují na IVIS 1982

Úspěchy Rakušanů v 29. ročníku Intersportturné
Úspěchem Rakušanů skončil 29. ročník Intersportturné nejvýznamnější mezinárodní soutěže sezóny ve skoku na 

lyžích. Zvítězil v něm obhájce Světového poháru 211etý Hubert Neuper před svým krajanem mistrem světa v letech  
na lyžích Arminem Koglerem. Také Finové v čele s Jarim Puikkonenem (skončil třetí) a Norové Ruud, Bergerud 
a Sätre potvrdili, že se pečlivě připravují na mistrovství světa 1982 v Oslo. Závodníkům NDR se nepodařilo zopa
kovat loňský úspěch, kdy měli pět skokanů v první desítce.

Převaha Rakušanů se projevila v masážní stůl. Masér Toni Mathis, kte- 15. a získal první bod do Světového
Poháru národů Světového poháru, do rý se stara l  o rakouské skokany, byl poháru,^ v Bischofshofenu desátý
kterého se všechny čtyři závody za- dříve úspěšný v reprezentačním tý- (6 bodů^ do SI?)- Josef Samek ve
počítávaly. Rakousko je v čele se mu sjezdařů. třech  závodech byl mezi padesáti
184 body před Finskem 123, Norskem . , _ nejlepsimi, v závěrečném v Bischofs-
110 NDR 45, NSR 28 a Kanadou 25 Škoda boJoval “  Prvm body hofenu se Vsak do finalo^ h o  kola
bodů. Nový trenér  rakouského re- do Světového poháru neprobojoval Stylové neskákal spat-
prezentačního týmu skokanů Max Čs. reprezen tan t i  nastupovali k sou- n * pos ra a vsa s o y ve si
Golser, dosavadní asistent prof. Bal- těži čtyř můstků s podstatně menším ky’ k te^d J S°.Un y0Zh° f UJf1C1. P,r °c ° b, 
j  V. • i + f„„j oni ré umístěni.  V Oberstdorfu byl Samekdůra Preimla, nastupoval se svými poetem tréninkových skoku (asi 80) . . J
svěřenci k In terspor ttu rné  s novým než jejich soupeři světové špičky. ’• v aijmiSon ar ej!. U1C 'lf I!U f ‘ ’’ 
hitem. Před s tartem  každého závodu Svými výsledky plně uspokojil pouze v _ nas 1UC u ' 3 Y 1SC 0 s 0 anu
na barevném televizoru jim promítal Leoš Škoda, který ve všech čtyřech az ae ê a y‘ amanim ŷ  vy on
jejich nejúspěšnějš í skok. Ten je op- závodech se probojoval do finálového j°^e a izuc ans e o, ery ani v
timálně motivoval k nejlepšímu vý- d ruhého kola mezi 50 nejlepších a je nom z„aY? e n aPoa 0UP1 0 ru„ e
kónu. Zvláštní autobus s televizí a jehož umístění se stále lepšilo od za- 10 S0UtezI41 0 0 a - 0 se n eP° ar 0
videorekordérem byl vždy umístěn u hajovací soutěže v Oberstdorfu až a n ' jun i° r ům Jiřímu Parmoví a Bohu-
dojezdu můstků a umožňoval poho- k závěrečné v Bischofshofenu. milu Vackovi, kteří byli nováčky
tově ukázat každou chybičku i sko- V Oberstdorfu byl 43., v Garmisch- In tersportturné . U nich se Jen
ky soupeřů. Nechyběl ani zvláštní -Partenkirchenu 21., v Innsbrucku potvrdilo, že s tart  v tak významné

4



m ezinárodní soutěži při účasti svě- 2. Puikkonen (Fin.) 252,3 (109 a 108J, 96), 18. Ylianttila 206,7 (91,5 a 93) 19
tové elity  je velkým zatížením . Účast 3. Ruud (Nor.) 251,1 (107,5 a 109), 4. Fijas (Pol.) 206,2 (94 a 93)’, 20. Groyer
v In te rsp o rttu rn é  však znam enala pro K°gler (Rak.) 248,3 (107,5 a 107), 5. Kok- (Rak.) 205,5 (93 a 91). —’ 39. Samek
ně hodně cenných zkušeností a byla konen (Fin.) 240,3 (105 a 107), 6. Mei- 195,1 (89 a 89). 61. Vacek 86,7 (85), 82.
součástí příp ravy  na juniorské mis- sillger (NDR) 239,5 (106,5 a 106), 7. Tör- Parma 75,8 (79), 84. Brzuchanski 75,4
trovství světa v Schonachu. Výsled- mänen (Fin ) 237 i  (106 a 103), 8. Ber- 78).
. . , _  „ „ , 0 gerud (Nor.) 235,3 (101,5 a 108), 9. Buse
ky cs skokanu j  soutezi ctyr m ůstků (NDR) 234,2 (107 a 101), 10. Ylianttila Čtvrtý Závad 6. ledna v Bischořshofe-
potvrdily, ze p řekonaní hluboké^ k n - (Fin.) 234,1 (105,5 a 101), 11. h. Schwarz nu: 1. Kogler 234,2 (108 -  rekord můst-
ze v této čs. lyžařské d iscip líně ne- (NSR) 232,4 (104 a 102) a Jagi (Jap.) ku vyrovnán a 95,5), 2. Neuper 228,2
bude snadnou Záležitostí, bude vy- 232,4 (102 a 104), 13. Pschera (NDR) (107,5 a 93,5), 3. Bergerud 223,9 (103 a
žadovat trpělivost, náročný trén ink  231,3 (101 a 106), 14. Ch. Schwarz (NSR) 96), 4. Wallner 223,3 (101,5 a 96), 5.
a pevnou vůli všech skokanů rep re- 231,0 (101 a 106,5), 15. Bobak (Pol.) 229,6 Ruud 222,4 (101 a 95), 6. Buse 211,8 (98
zentačních  tým ů m užů a juniorů  ja- f103,5 a 103}- 16‘ Bulau (Kan‘] 228-3 a 92)- 7- satre 209.3 (97 a 90,5), 8. Tör-
kož i dalších  závodníků ve s třed  s- ( 3 101,5J* 17‘ Deckert ÍNDR) 227.4 mänen 204,9 (97,5 a 89), 9. Rohweln 204,5koz naisicn  závodníku ve stred is- (100 5 a 105|5]i 18. Sätre (Nor.j 225 ü (94 5 a g35)i 10. Skoda 199,8 (94,5 «
cích Vicholoveho sportu  dospělých (102 a 100,5), 19. Weinbuch 224,7 (99,5 90,5), 11. Puikkonen 198,6 (96 a 86), 12.
i m ládeže. Všechny trenéry  čeká od- a 103,5), 20. Rohwein (oba NSR) 224,4, Aktmoto 197,4 (94 a 90), 13. Felder
povědný úkol, chtějí-li závodníci na- (101,5 a 102). — Umístěni 5s. reprezen- (Rak.) 196,0 (95 a 88), 14. Heinonen
vázat na úspěšnou trad ici. tarntů: 43. Samek 206,7 (95,5 a 97,5), 49. 195,3 (95,5 a 84,5), 15. ’ Steiner (Rak.)

Škoda 197,0 (100 a 90), 69. Brzuchanski 193,8 (93,5 a 89), 16. Norčič (Jug.) 193,4
NEJOSPĚSn EJŠÍ 94,9 (93>5E 93- Vacek 79,4 (86), 99. Par- (94 a 87,5), 17. Meisinger 190,0 (93,5 a

V INTERSPORTTURNÉ ma 73,4 ,31)' 87), 18. Sunin 189,2 (91,5 a 87), 19.
Ylianttila 188,6 (90,5 a 86,5), 20. Jagl

N euper se zapsal mezi nejúspěšněi- Druhý závod 1. ledna v Garinisch-Par- 187,5 (92 a 83,5). — 58. Brzuchanski 83,6
ší Závodníky V histo rii In te rsp o rttu r- ‘enklrchen»: 1- U 226,4 (95 a 100,5), (83), 60. Samek 83,2 (83,5), 66. Vacek
né Třemi vítězstvím i v soutěži ř tv ř  ‘ Bergerud 217'6 (95>5 a 93^ 3- K°glt;r 30,9 (82,5), 77. Parma 72,5 77).; „ vuezstvimi v soutěži ctyi 215)5 í895 a 97i5j_ 4_ Neuper 2148 l89
m ůstků se mohou pochlubit H elm uth a 97,5], 5. Akimoto (Jap.) 213,0 (85 a Konečné pořadí 29. ročníku Intersport-
Recknagel (NDR) a Björn W irkola 102 — nový rekord můstku), 6. Sätre turné: 1. Neuper 931,0, 2. Kogler 927,4,
(N or.), dvě vybojovali Fin Veikko 212,9 (91 a 92), 7. Ernst (NSR) 210,3 (95 3. Puikkonen 892,8, 4. Ruud 891,0, 5. Ber-
K ankonen a jochen D anneberg (NDR) a 91,5), 8. Wallner (Rak.) 208,8 (94 a gerud 886,8, 6. Wallner 864,5, 7. Sätre
a letos podruhé zvítězil také N euper. 99)> ^  Buse 207,9 (90,5 a 92,5), 10. 864,0, 8. Buse 854,0, 9. Kokkonen 841,5,
In te rsp o rttu rn é  bylo současně první- Puikkonen 206,3 (91,5 a 90), 11. Boll 10. Bulau 835,8, 11. Akimoto 830,8, 12.
mi čtyřm i závodv Světového nnháru (NSR] 203,9 (87 a 93'5J’ 12‘ Kokko'nř'n Meisinger 828,2, 13. Heinonen 825,3, 14.
Pn I h  IP I  L !  i h  >  r f  202,4 í85 a 93)- 13- Bschera 200-2 t83 a Jagl 823-6- 15- Sunin 815,4, 16. ErnstM h ]° , ^ obhájce tro feje  94 5)j 14 Heinonen (Fin.) 199,8 (83,5 a 811,4, 17. Rohwein 804,8, 18. Pschera
N euper se 77 b. a desetibodovým  ná- 93), 15. jagi 199,1 (84 a 92), 16. Bobak 803,6, 19. Škoda 798,7, 20. Tuchscherer
skokem  před Koglerem. Na dalších  197,6 (82 a 94), 17. Ruud 197,1 (81,5 a 795,1, 21. Bobak 792,7, 22. Mlllonig (Rak.)
m ístech ve vedoucí desítce jsou: 3. 94,5), 18. Sunin (SSSR) 196,7 (86 a 89), 791,6, 23. Groyer 785,5, 24. Boll 784,6, 25.
Puikkonen 56, 4. B ergerud 46, 5. 19- Zitzmann (NDR) 195,9 (83 a 92,5) a F. Koch (Rak.) 769,1, 26. Ch. Schwarz
Ruud 37, 6. Sätre a Kokkonen (Fin.) Ulaga (Jug.) 195,9 (85,5 a 92,5). — 21. 768,5, 27. Ulaga 767,0, 28. Yllanittlla 731,5,
oba 27, 8. W allner (Rak ) 26 9 Bu- skoda 193,9 (84 a 91,5), 37. Samek 182,0 29. Törmänen 728,5, 30. Holmlund (Švéd.)
lau (Kan ) 25 10 Buse ÍNDR1 24 b (79 3 °8)’ 54' Parraa 81,4 (79,5)’ 72’ 693,2, 3L Deckert 885,1, 32- Schwlng-; ' Brzuchanski 74,2 (74), 74. Vacek 73,7 hammer 683,2, 33. Rigomi (It.) 674,3, 34.
skodd se tleli o 17. m ísto se sovět- (74| Suml (S ,ř c.) 671,8, 35. K lJ s e r  (¿SR)
skym rep rezen tan tem  Suninem , obn 670 5j :(c sámek 666,1, 37. Davies (USA)
mají po 7 b. Rada znám ých závodníků Třetí závod 4. ledna v Innsbrucku: 661,1, 38. Fijas 660,9, 39. Tomasl (It.)
zůstala v In te rsp o rttu rn é  v poli pora- 1- Puikkonen 235,6 (101 a 99,5), 2. Neu- 658,6, 40. Collins (Kan.) 658,4 b.
žených. N ositel s tříb rn é  olym pijské Per 230-7 í98 a ")>  3- Kogler 229,4 (96,5
medaile z Lake Placidu Deckert a 4- Kokkonen 228,2 (98 a 99), 5. Světový pohár skokanů po čtyřech zá-
(NDR) byl 31. Švýcar Sumi 34. Polák Ruud 220,6 í97 a 96J’ 6- Tuchscherer 219,6 vodech: 1. Neuper 77, 2. Kogler 67, 3.
Rrthav ví Q ’ i .. , . *.l' „.. (95 a 98), 7. Heinonen 217,5 (98,5 a 93), Puikkonen 56, 4. Bergerud 46, 5. Ruud
Bobek 21. a olympijsky vítěz Tor- 8 sstre 2168 (<J7 a 94), 9. Su„,„ 213,7 37., 6. satre a Kokkonen oba 8. Wall-
maněn ( l ín . )  29. (96 ,a 93 5^ 10 Wallner 2121 [93 5 a ner 26t 9 Bulau 25) 10 Buse 24> 41_ Tör.

97), 11. Zitzmann 211,9 (96,5 a 91), 12. mänen 21, 12. Akimoto 15. — 17. Škoda 
PŘEHLED DOSAVADNÍCH VÍTĚZŮ Törmänen (Fin.) 210,3 (92,5 a 93,5), 13. a Sunin oba 7 b. — Družstva: 1. Rakous- 
- qro R ... Bergerud 210,0 (91 a 98), 14. Zuehike ko 184, 2. Finsko 123, 3. Norsko 110, 4.
iybd: Bradl (Rak.), 1953—54: Björn- (USA) 208,9 (95,5 a 92), 15. Škoda 208,0 NDR 45, 5. NSR 28, 6. Kanada 25, 7. Ja-

stad (N or.), 1954—55: Silvenoinen (93 a 93,5), 16. Deckert 207,0 (93,5 a 93), ponsko 21, 8. ČSSR a SSSR oba 7, 10.
(Fin.), 1955—56: Kam enskij (SSSRJ a Schwinghammer (NSR) 207,0 (90,5 a USA 2, 11. Polsko 1 b. -tr-
1956—57 Uotinen (Fin.), 1957—58
R e c k ^ g e l  ̂  ̂(NDR )̂ ̂   ̂1 ^ 8 ^ - M ^̂ R ec^

íu: 1. Neuper (Rak.) 256,8 (109,5 a 110), Rakušan Hubert Neuper podruhé zvítězil v Intersportturné

5



^  v  0 .  v ? « m m m m m m  w m ~, ' m  S*»Seveřane velkými soupeři
n V  í  V  O a  a spj» gw& ***tsdruzenaru NDR

Norové a Finové se pečlivě připravují na mistrovství světa v klasických dis- -gÉR M ' * J k
ciplínách v příštím roce v Oslo. Potvrdily to výsledky jejich skokanu na 29. « > / *  flBrjfV
ročníku Intersportturné a 11a západoněmeckém turné sdruženářů se o tom
přesvědčili reprezentanti NDR, kteří v této náročné disciplíně již řadu let A .

Ani jednou ve třech závodech v NSR západoněm eckého turné se podařilo
se jim nepodařilo vybojovat prven- v soutěži soustředit kompletní své-
ství. V prvním v Schonachu zvítězil tovou špičku. Lyžařský svaz NSR v
Fin Jorma Etelalahti, v druhém -  čele s předsedou sdruženářské  komi- u ) / V ®  >'f  f*¿/-V ■* 'f
soutěži družstev tým Norska před se FIS Hermannem Weinbuchem ve- ^
Finskem a NDR a v závěrečném v nuje této disciplíně mimořádnou po-
Reit im Winkl při Gundersenově me- zornost a má také řadu  talentová- 
todě proběhl první cílem Američan ných závodníků v kategorii seniorů f ^ - i
Kerry Lynch. Uwe Dotzauer označo- i juniorů. Svědčí o tom desáté místo

2  e olym pijskéhoSt^ t ě z e t r °u lr fcha  r í t t r ^ *  £ £  “  „S* 1
Wehlinga který zanechal z ívodn i pořad! p fl

rchonáčhubV v dŘeaí rt  ÍÍSSS. "  ’  v* *«*>  » « " *  « *  «■
Z Norů Tom Sandberg byl v prv- řečném závodě, 

ním závodě sedmý a v závěrečném V nejs ilnější světové konkurenci
třetí . Jeho kra jan  Hallstein Bogseth dostalo příležitost také  pět čs. sdru- čekalo se však od něho ještě trochu
dosáhl nejvíc bodů ze všech startu- ženářů. Byli trochu handicapováni lepší umístění.  Výsledky Rudolfa Voj-
jících v soutěži týmů v Nesselwan- zejména podstatně menším počtem kůvky a Miroslava Kumpošta v sou-
gu, v Schonachu skončil tř ináctý  a tréninkových skoků než jejich šoupe- těži mužů byly zklamáním a zname-
v Reit im Winkl devátý. Finové kro- ři. S tím se dovedl vyrovnat příklad- naly, že oba zůstali daleko za nejlep-
mě Etelálahtiho mají ještě úspěšné- nou bojovností a úsilím jen sedmnác- šími sdruženáři  a zatím bez nadějí
ho Jouko Karjalainena (tře tí  v sou- tiletý junior Miroslav Kopal z SVS-M se k ní výrazně přiblížit. Jen čs. ju-
těži družstev s 423,4 b, v Reit im Vrchlabí. Jeho páté místo ze čtyřiceti nioři jsou nadějí navázat na úspěšnou
Winkl patnáctýJ a lípa Toikkanena mladých sdruženářů  ze č trnácti ze- tradici čs. lyžování v této disciplíně,
(čtvrtý v Schonachu, 11. v Reitu). mí příjemně překvapilo a přineslo Kéž by se to podařilo již na letošním
V týmu USA je mimořádnou indivi- uspokojení i trenéru  Ladislavu Ryg- juniorském mistrovství světa v Scho-
dualitou Kerry Lynch. Začal tu rné  de- lovi. V běhu porazil všechny své sou- nachu, kde měli příležitost si vyzkou-
vátým místem, v soutěži družstev byl peře a z dvanáctého místa po skoku šet můstek i běžeckou trať. Účast
druhý a v závěrečném závodě všech- postoupil na páté. Vladimír Frak  na- v západoněm eckém turné  znam enala
ny své soupeře porazil. značil, že i on by mohl úspěšně bo- pro ně získání cenných zkušeností a

Zásluhou pečlivých organizátorů jovat se světovou juniorskou špičkou, naznačila, co je čeká v těžké soutěži
světového šampionátu.

Schonach — sdružený závod mužů:
ť  &  ď  1. Etelálahti (Fin.) 438,470, 2. Do-

C  \B  OT*' A  O  C  W E  T  3 8 D  HkM £  tzauer (NDR) 428,300, 3. Karjalainen
3  V  1  m \ lf%K sLs i  i  \ i  424,109, 4. Toikkanen (oba Fin.)

406,781, 5. Schmieder 399,835, 6.
V 18. ročníku Švýcarského turné 84,5), 14. Asphol (oba Nor.) 227,3 (87 a Winkler (oba NDR) 399,835, — 31.

tří můstků zvítězil Rakušan Armin 83^ 15- 2rr6 o,8« < Vojkůvka 343,684, 36. Kumpošt 322,454.
„ , „ , — 55. Svoboda 90,9 76), 68. Slušný 68,8 _ Tnninřr 1 Glass ÍNDR1 416 100Kogler se 753,6 bodu před svým kru- (70) 0 £ un 011' J ,  7 ; „ '. „T n" o •*f , l/UJ- 2. Sorikov (SSSR) 415,126, 3. Abra-

janem Neuperem 740,-, Satrem (N o i .) Druhý závod v Gstaadu: 1. Satre 246,3 hamsen 410 618 4. Andersen (oba
738,8, Kokkonenem (Fin.) 735,9, Ber- (84,5 a 84), 2. Kogler 243,3 (84 a 84,5), Nor 1 408 656 5’ Blechschmidt (NDR)
gerudem (Nor.) 732,8, Wallnerem 3. Ruud 242,3 (84 a 84,5), 4. Kokkonen 4nH ňon r n W v r in  ÍSSSRl 405 844
723,4, Tuchschererem (oba Rak I “ S " .  - i Č k o U S  i f f £ k  í t f m .
n 5 o x, Pl' ‘kltone,n,em J ‘no l i h l i  (Fin ) 239,0 ¡81,5 a 84), 7. Puikkonen 19. Plecháč 367,943 b.Do Světového poháru se započítávaly 007 □ 104 c. a «2 51 8 Wallner 237 3 183 5 „„
dva nejlepší výsledky ze tří závodů a 82.5J, 9. Heinonen’ (Fin.) 235,8’{82,5’a Nesselwang — družstva mužu: 1.
a vedení se ujal mistr světa v letech 83,5), 10. Lipburger (Rak.) 235,7 (82 a Norsko I. 1271,98, 2. Finsko I. 1263,/b, 
Kogler se 138 body před obhájcem 83) a Tuchscherer 235,7 (83 a 82), 12. 3. NDR I. 1219,80, 4. USA 1209,14, 5.
trofeje Neuperem 133 a Norem Ruu- Bergerud 234,8 (83,5 a 82,5), 13. Sunln Švýcarsko I. 1197,62, 6. NSR 1.1195,40.
dem se 122 b. Další pořadí: 4. Berge- (SSSR) 234,5 (83 a 82,5), 14. Groyer _  13 . ČS5R I. (Kopal, Vojkůvka,
rud 99, 5. Wallner 76, 6. Puikkonen 71, l 229,0 (80 a 80 5), 15 Hastings p rak )  m o , 5 0  — mimo soutěž 16.
7. Kokkonen 68, 8. Sátre 67, 9. Bulau  ̂US A) 228 ° ( 8 2,5 a 81. 40. Slušný komb ČSSR a Jugoslávie (Plecháč, M.
(Kan.) 44, 10. Tuchscherer 33 b. Čs. 21í,’5 J 79, a 79)> ®°* ^  ° ? ' l  [ ’ Kumpošt, Pibernik) 1035,12.1 ’ . ’ . p, , . Třetí závod v Engolbergu: 1. Bergerud
reprezentant Skoda je patnac .y  s .2 267,4 (119,5, nový rekord můstku a 115), Reit im W inkl —■ muži: 1. Lynch
body a Samek s Japoncem Akimotem 2. Kogler 261,0 (113 a 115,5), 3. Kokko- (USA) 434 260 2. Dotzauer 424,840,
s 15 body se dělí o osmnácte místo. nen 251,0 (111 a 113,5), 4. Satre 248,7 3 Sandberg (Nor.) 415,100, 4. Schmie-

První závod ve Sv. Mořici: 1. Neuper (111 a 110,5), 5. Neuper 245,2 (109,5 a ,p 4 19 200 5 Winkler 408 570 6.
(Rak.) 254,7 (91 a 90), 2. Ruud (Nor.) 105,5), 6. Asphol 244,6 (108 a 114,5), 7. ’ ’ , ' 4Q7 g30 _  2’g Voi-
253,3 (91 a 88,5), 3. Kogler (Rak.) 249,3 Wallner 242,7 (110 a 109), 8. Bobak ^ Ul°k  (Pol.) 407 930. 29 . Voj
(86 a 91), 4. Satre (Nor.) 243,8 (87 a (Pol.) 241,4 (109 a 110,5), 9. Tomáši (It.) kuvka ¿49,650, 32. M Kumpost
87,5), 5. Wallner (Rak.) 243,4 (90 a 85,5), 240,7 (110 a 111,5) a Ylianttila 240,7 338,160. — Junioři: 1. Abrahamsen
6 Kokkonen (Fin.) 242,3 (90 a 84,5), 7. (105 a 111,5), 11. Tuchscherer 238,1 433,180, 2. Múller 425,840, 3. Gierse
Tuchscherer (Rak.) 240,1 (85 a 90), 8. (104,5 a 110,5), 12. Rohwein (NSR) 216.3 (oba NSR) 418,250, 4. Glass 416,180,
Cerňajev (SSSR) 240,1 (87 a 88), 9. Ula- (104 a 101,5), 13. Sunin 236,3 (108,5 a 5 Kopal 403,700, 6. Andersen 407,640.
ga (Jug.) 236,6 (88,5 a 86,5], 10. Pulkko- 107), 14. Fijas (Pol.) 235,8 (108 a 110), _  Frak  393100 20 Plecháč
nen (Fin.) 236,3 (85 a 87), 11. Borovitin 15. Puikkonen 233,1 (107 a 105). — 39. 070040 h
(SSSR) a Lipburger (Rak.) oba 234,2 Slušný 199,9 (102 a 97,5), 44. Svoboda □. TAnr,OT ATr TDriTTCTT
(86 a 85), 13. Bergerud 230,6 (85,5 a 185,3 (98,5 a 92). -jt- JAROSLAV TROUSIL

6



Učme se technice běhu na lyžích od nejlepších!
O technice běhu na lyžích bylo již napsáno velmi mno- ciálu. Za ekonomickou se pak považuje technika [a to je 

ho. I v časopise Lyžařství byla uveřejněna řada článků u vytrvalostních sportů cyklického charak te ru  zvláště dů- 
a názorů. Mnohé a někdy i protichůdná názory se obje- ležité), jejíž ekonomické krytí je z hlediska vlastního 
vlijí v  širší lyžařské veřejností^ této diskuse chcem e při^ energet ckého zabezpečení výkonu hospodárné.

psychickou koncentrací a morálně volními vlastnostmi) Uvedené záběry byly pořízený na ZOH 80 fotoaparátem 
(např. K. Jeriová v běhu na 5 km, T. Wassberg na 15 km Nikon s motorem, frekvencí pěti snímků za sekundu. Ča- 
a j . ) byla důležitou a neoddělitelnou složkou sportovního sová vzdálenost poloh uvedených ve fotomontáži je tedy 
výkonu. 1/5 s. Záběry zachycují fázi po dokončení odrazu — kte-

Za obecné kritérium techniky běhu na lyžích je vše- rá  se vyznačuje oddálením lyže od opory až po ukončení 
obecně považována její účelnost vzhledem k plnění díl- (či ukončování) skluzu, kdy dochází k zahajování násle- 
čích i konečného cíle, tzn. že za účelnou se považuje ta- dujícího odrazu.
ková technika, při které  dochází k výdeji takového úsilí, Na obr. 1 je zachycen nejlepší běžec ZOH 80 Vladimír 
jakého je v daný okamžik potřeba. O efektivitě techniky Zim jato v (SSSR), na obr. 2 Oddvar Braa (Norsko) a na 
mluvíme tehdy, dochází-li k využívání pohybového poten- obr. 3 Juha Mieto (Finsko). Na snímcích 4—6 potom čes-

Obr. 1 Obr. 2

Obr. 3 Obr. 4

Obr. 5 Obr. 6

7



fcoslovenští reprezentanti Jiří Švub, František Simon a Jiří Proč byla vybrána právě tato fáze? Velikost a přede- 
Beran. vším směr odrazu (tedy z metodického hlediska právě

Tuto část pohybového cyklu běhu dvoudobého střída- jeho vyústění) ovlivňuje rozhodující měrou průběh pohybu 
vého jsme si vybrali zcela záměrně. Nešlo nám o to, do- ve skluzu — jeho rychlost a plynulost a pochopitelně 
monstrovat celý pohyb, ale soustředit se na jednu z nej i délku). Je-li proveden do těžiště směrem vpřed a vzhůru 
podstatnějších částí, i když často opomíjenou, tzn. vý- — umožní nejen plynulý pohyb těžiště vpřed, ale i p o 
sledek odrazu nohy, jeho vyústění a realizaci ve skluzu. s tupné zatěžování stojné nohy a tím zmenšení tření (proti 
Ten je zde zcela pochopitelné žkracen, protože jde o beh JT ‘ . , , . . „ „ j  „„„
do stoupáni. Přitom za rozhodující zde považujeme zcela "ahlém “ zatizem) ale i takové postavem teziste nad opa- 
jednoznačně vyústění odrazu do těžiště a jeho pohyb ri0U> k te r é na jedne straně umožňuje „aktivní činnost ve 
vpřed za oporu. Za povšimnutí stojí rovněž zachování skluzu a přípravu na nový odraz.
skluzu u VI. Zimjatova na obr. 1. Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL

K pojmu nájezdová rychlost
Z teorie i praxe skokanského sportu je všeobecně zná- Stanovit proporcionálně podíl jednotlivých vyčleněných 

mo, že rychlost jízdy skokana získaná v nájezdové fázi faktorů na výsledné rychlosti není jednoznačné, neboť 
skoku je jedním z limitujících faktorů výkonu ve skoku okruh těchto činitelů je značně rozsáhlý. Zhruba lze vy- 
na lyžích. Systematické sledování problematiky nájezdn- členit tři kvalitativně odlišné oblasti faktorů, k teré  ovliv- 
vých rychlostí (NR) v posledních letech prokázalo, že ňují NR:
s výjimkou některých jednotlivců dosahují čs. skokani a) Geneticky podmíněné faktory: tělesné rozměry, těles-
v této charakteristice průměrných a podprůměrných hod- ná hmotnost. Zatímco tělesné rozměry (výška, propor-
not. Z těchto faktů lze usuzovat na to, že v tréninkovém cionální rozložení hmoty těla) jsou jednoznačně dány
procesu se nájezdové fázi skoku věnuje všeobecně menší a nelze s nimi nic dělat, tělesnou hmotnost lze dílčím
pozornost než je zapotřebí. V několika článcích chceme způsobem ovlivnit.
upozornit na některé problémy týkající se nájezdové fáze b) Faktory závislé na technických param etrech  skokanské
skoku a konkrétně ukázat na význam informace a rych- výzbroje a výstroje. Zde se objevuje řada  závažných
losti jízdy skokana při řízení tréninkového procesu. činitelů, jejichž působení ovlivňuje zásadním způsobem

Pojmem NÁJEZDOVÁ RYCHLOST označujeme velikost rychlost jízdy skokana. Do této skupiny faktorů  řadí-
prům ěrné rychlosti jízdy skokana měřené v definovaném me také mazání lyží, které považujeme za činnost sou-
úseku dráhy. V posledních letech se ustálila oficiální me- visející s odbornými vědomostmi a zkušenostmi získa-
todika měření NR podle pravidel FIS, k terá  předepisuje nými mimo rámec vlastní pohybové činnosti závod-
měrení rychlosti na 8m úseku umístěném ve vzdálenosti nika.
10—18 m od hrany stolu. Soubor činitelů (faktorů) ,  které  c) Třetí okruh faktorů je závislý jen na závodníkovi, na
ovlivňují rychlost jízdy skokana v nájezdové fázi skoku jeho pohybové činnosti při vlastním skoku. Kvalita této
je velmi rozsáhlý a sum árním vyjádřením všech těchto pohybové činnosti v průběhu nájezdové fáze může
vlivů je velikost naměřené NR. Má-li tren é r  aktivně za- umocnit vysokou úroveň faktorů  ze skupiny b) (v pře
sahovat do tréninkového procesu a systematicky zvyšovat pádě kvalitně provedené pohybové činnosti vysoká NR)
kvalitu provedení nájezdové fáze skoku, musí respektovat nebo naopak znehodnotit  tuto kvalitní technickou pří-
ceiý okru h  činitelů, které  v dané fázi skoku působí. Na právu špatným pohybovým provedením. A naopak lze
obr. 1 jsou ve schematickém znázornění a vzájemných říci, že nedostatky v okruhu faktorů  ze skupiny b)
vztazích uvedeny hlavní okruhy faktorů, ovlivňujících na- lze velmi těžko vykompenzovat kvalitní pohybovou čin-
měřenou hodnotu NR. ností závodníka.

Z biomechanického hlediska je změna rychlosti jízdy sko- Každý z uvedených faktorů působí specifickým vlivem 
kana determinována výsledkem interakce mezi soustavou a je nutné jej brát v průběhu tréninkového procesu v úva- 
vnějších (fyzikálních) a vnitřních (svalových) sil. Sou- hu. Optimalizace působení všech těchto faktorů vedoucí 
stava vnějších sil, uvedená ve schématu na obr. 1, je zá- k dosažení maximální úrovně NR je jedním z hlavních 
vislá na pohybové činnosti skokana, konstitučních  fakto- cílů t renérské  práce. Schematické znázornění vazeb mezi 
rech, lyžařské výzbroji a výstroji a mazání lyží. Naměře- okruhem proměnných ovlivňujících velikost NR je třeba 
ná hodnota NR je také zatížená chybou pramenící z meto- chápat jako s truk turá ln í  podklad k systematické práci 
dologie měření. dvojice trenér-závodník při zkvalitňování nájezdové fáze

- NÁJEZDOVÁ RYCHLOST -------------------------------------------------------
.........  r .. .....J

S o u s ta v a  v n ě j š í c h  
f y z i k á l n í c h  s i l

.‘S í l a  t í ž e  a j e j í  s l o ž k y  

. t ř e n í

.o d p o r  p r o s t ř e d í  

.ae ro d yn am ick ý  v z t l a k  

. o d s t ř e d i v á  s í l a  

. r e a k c e  opory______________,_ _ i . t _  7  , * t . -  ,.  i ... „_ i _
Pohybová č i n n o s t  K o n s t i t u č n í  V ý s t r o j  V ýzbro j Mazání • Chyby m eřen í
v nájezdové f á z i  f a k t o r y ' Lyže l y ž í  v e l i č i n y  NR .

. s t a r t  a  r o z j e z d  . t ě l e s n á  hmot- .kom binéza  a d e k v á t n o s t  so u b o r  o p a t ř e n í ,  . p o u ž i t á  m ě ř í c í

. adekvátnost n é je z d o -  n o s t  . p ř i l b a  * l y ž í  v z h l e — k t e r á  v í c e  č i ^  a p a r a t u r a
vého p o s t o j e  v z h l e -  -» tě lesné  r o z .  . b r ý l e  dem ke: méně a d ek v á tn ě  . v o l b a d é l k y  a
dem k z á k o n i to s t e m  mery .obuv .sněhevým, r e a g u j í  na kon-- l o k a l i z a c e
-aerodynamiky L _______________  . r u k a v i c e  p o v ě t r n o s tn ím  k r é t n í  . s i t u a c i  měřeného ú sek u

.pohybové ' r e a k c e  ____________ a k l im a t ic k ý m  z h l e d i s k a  sn ě— .chyby m e re m
záv o d n ík a  na podmínkám h o vých ,  p o v š t r -  z a v in ě n á  pohy-
v n ě jš í-  s i l o v é  . t ě l e s n ý m  n c s t n í c h  a k l i -  bcvou č i n n o s t í
p o d n ě t y - v n i t ř n í  s í l y  p a ra m e tr ů ^  m a t ick ý ch  p od- sk o k an a

_______________________ U sk okana  m ínek  z h l e d i s k a  ^-------------------------
. i n d i v i d u a l i t ě  ú ro v n ě  t ř e n í  
t e c h n i k y  skoku t------------------------ —

g



skoku. Výsledek této práce je možno exaktním způsobem 2. Strukturáln í vztahy mezi činiteli, které ovlivňují rych- 
kontrolovat pomocí veličiny NR. lost jízdy závodníka (obr. 1), lze chápat jako metodo-
Závěrem lze konstatovat: logické východisko ke zkvalitňování nájezdové fáze.
1. Naměřenou hodnotu NR lze považovat za sumární Systematická práce trenéra  ve vymezených okruzích

(komplexní)^ biomechanický^ ukazatel kvality provedení (definovaných faktorů je cestou ke zvyšování kvality
nájezdové fáze skoku. Daná veličina kvantifikuje vzá- provedení nájezdové fáze skoku. Tato činnost však
jemne působeni velmi složíte s t ruktury  nejruznejsich 1 . , , . . .  . , , -
proměnných, k teré  determinuji rychlost jízdy skokanu. předpokládá vysoké odborné znalosti o obsahu pojm .
Nájezdovou rychlost lze považovat za k ritérium kon- uvedených ve schématech na obi.  1 a o podstatě jejich
krétní spolupráce dvojice t r e n é r—závodník při zkvalit- vzájemných vazeb.
ňování pohybového řešení nájezdové fáze skoku. PhDr. FRANTIŠEK VAVERKA, CSc.

Hlavní zásady pň stavbě tratí pro mládež
V posledních letech se setkáváme změnu terénu. S rozdělením katego- ^  i ^

na mládežnických soutěžích s růz- rie žactva na samostatné skupiny 'N/
ným pojetím stavby tratě slalomu a mladších a s tarších  žáků ještě vý- j
obřího slalomu. Mnohdy stavitelé tra- razněji přichází do popředí závažnost J
tí kopírují stavbu tratí dospělých. této problematiky. ^  l /
Stavba tratě pro mládež by se měla V našem příspěvku bychom se ^  ^
v některých ukazatelích odlišovat. chtěli velmi stručně zmínit o hlav- /  ^

r  p l  ř
o t e v ř e n á  b r a n k a  H  \

t t CÍL____(
íi $  Á5m % Obr. 4

/ 4  ~ m dorostenky mladší
k  4 -  5 m 4 8 0  cm /  60 % branky otevřené
® ™ . _____________^  4' l  žáci starší:

f '  ~ 20 % branky polozavřené
/  m i n « , © , m  p o l o z a v ř e n é  z a v ř e n á  žákyně starší:

____________20 °/o kombinace (figury) — 1—2 vl-
b r a n k a  ^ r a r i k a  novky, 3 vlásenky

Obr. 1 žactvo mladší:
60 % branky o tevřené (18 bran)

Mladý sjezdař se teprve učí závodit nich zásadách stavby závodních tra- 2 0%  branky polozavřené (6 bran)
a závody jsou součástí komplexní spe- tí slalomu a obřího slalomu pro mlá 2 0%  kombinace (6 bran, 3 vlá-
ciální sportovní přípravy. Stavba tratě dež ve sjezdových disciplínách. Do- senky)
musí být úměrná úrovni soutěže. Ob- mníváme se, že tyto zásady mohou
tížnost tratě nemůže být stejná na být nápomocné i pro autory tratí ka-
okresním přeboru a vrcholné soutěži tegorie dospělých. j

Í’ako je přebor ČSR nebo přebor (V/
1SSR. Držíme se zásady, že dobrý STAVBA SLALOMU j

sjezdař prokáže svoji dobrou úroveň „ , . , . . . . . . . . .  1 / N 1 /
l n a  „Iehěí“ trati slalomu »ehn «Mim Trat slalomu mus, byl plynula, ,ecl- 1/ ] /
slalomu, ale slaLŠÍ lyžař neobstojí v nodacha, a P r o j e d n á .  Nechceme zde /  /

, .. „. , J , .... .  . .3 opakovat pravidla lyžovaní, ale pres- f \  /obtížné trati. Stavbou obtížné tratě na . ť  i  . j x  /„ . —  , .—. . „ — • „  to se zmíníme o základních udauch. isoutěžích nizsi úrovně znemožňujeme . . , . . ., i /  iV„ , . .  , .  . „ . J. , První tri branky od startu  musí byt \vetsine mladých závodníku metodicky \  h /  \ i~ . . . . . . .  . .  .. otevrene, viz obr. 2, aby závodník \  hs /
správné nzen y  růs t  jejich výkonnosti. „ * připravil se na těch- \  f*

Důležitým  faktorem při stavbě sla- ”cn1ytu  , . připravil se na recn \
, „  nickou cast slalomu. Ve střední cas- \  l ihlomu a obřího slalomu je vyber tratě. „ oi„ .  x  \  &, , • , , J. . .  „ , ti Slalomu, tak zvané „technické , \  \
Trat by mela být členitá s luzným na.pf p0 vlnovce má následovat otev- »/\ V
sklonem svahu, aby sjezdař byl nucen ferm jednoduchá branka (obr. 3). Zá KJ \
měnit postoj na lyžích a tak  mohl věr slalomu (obr. 4) má být ukončen . | /  \
prokázat schopnost adaptability na třemi otevřenými brankami a to tak, |/  A

aby navedla závodníka do cíle. Při /
S T A  H T  stavbě vlnovky doporučujeme mírné /

-----------— přesazení bran  z důvodu přehlednos- /
\  ti a vnímání barev (obr. 5). / X
\  Slalomová trať má obsahovat: /  ^

\  dorostenci starší: / J
v /___ _ 4 0 %  branky otevřené 1 .  /

j  20 % branky zavřené \  %  /
to. k' 20 % branky polozavřené V ^

20%  kombinace (figury) — 2 vlno v- \  f  \

C ky, 3—4 vlásenky v  /
dorostenky starší: \

50 % branky otevřené V \
v dorostenci mladší: ^  V
^ 1 0  % branky zavřené V

N 20 % branky polozavřené w
M 2 0 %  kombinace (figury) — 2 vlnov-

Obr. 2 t- ky, 3—4 vlásenky Obr. 3 Obr. 5

9



S t a r t  sjezdovém lyžování. Zde se uplatňuje \ .
většina prvků sjezdové a slalomové ^  \ R  \  \  \  \

---------------------  techniky. Střídají se oblouky střední, \  \ \  V   ̂ \  \  \
o t e v ř e n é  branky: * ? * * * $ }  některé  dlouhé oblouky. \ \  \  f /  \ ^ \ P í  I

______________ 0 Uplatňuje se zde dokonalost skluzu, /  \  l

! přenášení váhy těla z lyže na lyži a A  ý M n Á  J  ] 4e
p p lo z a v ř e n é  vedení lyží v oblouku. Z hlediska tak- ¿¿fs / \V j  j. *&. I .

tiky je p ros to r  pro nácvik správného / . /  I «
f i g u r a  najíždění bran, pro ukončení a za- V  L M A

hájení oblouku. Právě v obřím slalo- /  / v. n  \ u
o t e v ř e n é  mu mladÝ sjezdař dostatek času / \  j \ \

na správné uvědomění si a provedení A  / ^  r '  \  f \ ' \
, všech úkolů pohybové realizace sjez- ' / \

i l g u r a  dové techniky. Trať obřího  slalomu g
pro mládež musí být plynulá, pře-

o t e v ř e n é  hledná a svojí obtížností odpovídat nu sklonu svahu, terénní nerovnosti
úrovni mladých závodníků. Při stav- a další. Právě tyto vlastnosti se nej- 

p o lo z a v ř e n é  tra tě  slalomu se ještě více úplat- lépe získávají v mládí. Proto jde je-
ňuje profil te rénu a jeho členitost.  nom o to, abychom správně volili 

'v. Nesmíme také opomenout bezpečnost. trať umírněně k úrovni závodníků a
\  l g u r a  Zde je už rychlost značně vysoká a před závodem věnovali dostatek času

------------------- pád by mohl být velmi nebezpečný. na trénink.
o t e v ř e n é  Branky postavené na h raně  zlomu Při stavbě sjezdové tra ti  musíme se

-------------- .----- S  mají být o tevřené  (obr. č. 7), branky řídit těmito zásadami:
\  f i g u r a  — trať sjezdu musí být bez nadměr-

_________  /  /  ně náhlých a hlubokých vln
\  / / /  i — žádné ostré  k rá tké  zlomy, které

_____________ y  /  / by vynášely závodníka do vzdu-
C í l  R  ( p j  /  chu
— - l i  V i l 1 — bez z a taček vně klopených (obr. 9)

Obr. 6 V  — na vnějších s tranách  za táček do-
„ „ \  sta tečně velký prostor bez pře-
Pocet bran: r~j kážek
dorostenci maximálně^65 bran  í  j — nebezpečné úseky chrán i t  nav n ě j-
dorostenky maximálně 55 bran  / N  \  /  / ších s tranách  za táček (v lese]
žáci starší — maximálně^ 40̂  b ran  \ _ /  _ 1 /A  ochrannými sítěmi a navíc 4—5 m
žákyně starší^ maximálně 40 bran  W-—- — L ~ .. P — př ed sítěmi ochranným  plůtkem
žactvo mladší maximálně 30 bran i Y ' ‘ ' '1 r "  "j z PVC pro zbrzdění případného

Výškový rozdíl pro žactvo starší fl- \ \ pádu
maximálně 120 m a pro žactvo mlád- \  \ \ — kontrolní brány stavět kolmo na
ší 100 m, pro dorostence 160 m a do- \ \ i směr jízdy, vždy otevřené (obr. 101.
rostenky 140 m. 1 \i~-j i /yv Výškový rozdíl sjezdové tra tě:

Je třeba, aby rozdělení jednotlivých /A. H  M j dorostenci — maximální výška 700 m
bran ve slalomu bylo rovnoměrné I \  \  1 dorostenky — maximální výška 600 m
s přih lédnutím  k profilu te rénu a dru- \  \  žáci a žákyně starší — maximální
hu sněhu (obr. 6). Při „tvrdé tra ti  -A H  výgka 36o m
si můžeme dovolit brány víc přesadit.  | )  \ i |\ žactvo mladší — maximální výška

/ 250 m.
OBŘI SLALOM / / Výškový rozdíl tra tě  pro obří slalom:

Trať obřího slalomu pro mládež je /  /  dorostenci — maximální výškový roz-
z hlediska metodického nácviku těch- /  i  díl 400 m
niky nejdůležitější disciplínou ve /  dorostenky — maximální výškový roz-

/  díl 350 m
i \  i I žáci a žákyně starší — maximální

\  / /  výškový rozdíl 300 m
\  Obr. 8 žáci a žákyně mladší — maximální

\  postavené pod h ranou  zlomu musí být VýpocM ^ “ ¡¡ .^udávíi  15 »/o výškovéA  _ postavené tak, aby byly viditelné . ™ cet branek udava 15 /o vyskove-
\  H \  R  espoň z d ru h é  brány před zlomem ^ ^ « 00?  +  5 toan
\  l ' l \  I 1 (obr. č. 8). Vzdálenosti jednotlivých z i v| *  ‘ ’̂ bychom cM ěh  zdůraznit\  \  branek je třeba  volit tak, abychom .  bychom cntéli  zdůraznit,

\  \  \  zachoval plynulost a rytmičnost s 2e mládežnické soirtéze nejsou věrnou
\  \  \  přihlédnutím k dobrému skluzu. Prá- t o p n  » u t e z i  d o s p é ^ c h .a l e m a , ,  sve
\  C a \  řé  zde můžeme pomoci při nácviku 2ý 1af “ o s ' 1; . lTake )?Ilch u “  c l l . l e
\  n i  h \  , vedeni lvži v oblouku a rozviiet cit odlišný. Stale musíme vidět, ze mla-

dobrý skluz. Musíme dbát také de . Připravujeme na budoucí
\  „o ^ mistrovství a ne na okamžitou vykon-na dojezd za cílem, tento prostor mu- , ,. „ ,  ,< „ J

\  >- si být dostatečně Velký a bez terén- ?»? .*“  ”kazd? u f n u  - Správně me-
\  . nich nerovnosti.  lodičky vedeným tréninkem a soule-
\ i zemi můžeme sami přispět k rozvoji

Á l | SJEZD celkové úrovně výkonnosti ve sjezdo-
a I í /  | T  > vých disciplínách.

/yY  )  sjezdových tr a t i  v našich TADEÁŠ BRODA a OLDŘICH KOBR
j  O  podmínkách je velmi obtížná. Mamě
/  1 I poměrně málo sjezdovek, na k terých

/  můžeme postavit dobrou sjezdovou \  \  \  /  \  \ \
/  trať, k terá  by splňovala jak technic- v. j A  /  \ p \

/ñ AU] / ké, tak bezpečnostní požadavky. Ještě
/l  i /  obtížnější je situace s tréninkem na \  / ,■ % sklon T A

I těchto tratích. Přesto se domníváme, /fK l\ VÍC3o %
\ I že bychom dělali velkou chybu, kdv- ' / \  v \
\  I bychom se zříkali tréninku a závodu M ' \  \  \
\  I ve sjezdu. Nácvik sjezdu a závody u ---- a _____ ______2!
\  /  mladých sjezdařů rozvíjejí nejdůle- /  R \  f? \ f] ~

'  žitější vlastnosti sjezdaře. Pocit sklu- \  \
Obr. 7 zu, rychlosti, rychlou reakci na změ- Obr. 10

10



m ■■ h mt h |  n BHk ja b  bu nabízí boty vážící v c. 42 Jan 970
P i l i  1 1  1 1  |% i I  8 | J  L g  R |  I  1 gramů, tzn. zhruba polovinu proti nor •
i W l  1 #  ¡y3 1 * 1 1  I  i \  1 b  I H  1 #  1  málnímu páru. Caber přišel na trh  již

před časem se svým „bio systémem'1 
v  v  0 a  l  a  vyráběným v USA. Jde o boty s polo-na zasnezenvcn siazson r;r,u “  op~

“  Nejlepší výrobky mezi sjezdovými
Módu lyžařské sezóny 1980—81 lze charakterizovat jako drahou, veselou botami se snaží o maximální přizpů-

a pohodlnou. Použitými materiá ly  usiluje o větší bezpečnost lyžaře a velkou 90bení noze, a to pomocí stavebnico-
pozornost věnuje zimomřivým. A právě proto se módním hitem letošní sezóny vého systému s možností nastavitel-
sta la  kombinéza. nosti a různými vnitřními botami a

Jinak nedošlo k žádným pozoruhod- Oblečení běžců není zdaleka tak nebo upravených variant již dříve vy- 
ným změnám tvarů  v lyžařském oble- problematické, ani tak  'nákladné, jako ráběných nafukovacích bot, kdv
čení, k teré  má být spíše jen vhodným je tom u u sjezdařů. Proti ch ladu  se vnitřní bota přesně  kopíruje anato-
doplňkem lyžařské výzbroje. A přece  rovněž chrání kombinézou z různých mii nohy.
s jednou novinkou se na sjezdovkách materiálů  (např. jerseye) zdobených Udivující je, že se znovu vracejí bo- 
muzeme se tkat — po dvaceti letech , , .  , . „ , . \  ... ~ , , barevnými pruhy. Na svetrech se cas- ty s vysokou holenm časti, urcenese vracejí sponovky obepínající patu y y ’
a zasunuté do boty. Ale zatím větší- t0 norské  vzory. nejen pro  závodní lyžaře, ale i pro
na módních domů zůstala věrna ly- K neodmyslitelnému příslušenství začátečníky. Základní myšlenkou u
žařským kalhotám přetaženým přes lyžařů patří brýle. Nabídka dokazuje, těchto „věží“, které  na rozdíl od dří-
horní okraj boty a zesíleným v partii že v tomto oboru sehrála  fantazie vějších typů mají holenní část měk-
kolen vycpávkami, tak jak je známe značnou roli. Kromě již tradičních kou a elastickou, je chrán i t  bérec
z posledních let. Mají převážně^ zvý- tvarů jsou na t rhu  nejrůznější před nárazem a pomocí delší páky 
šený pas a nastavitelné šle, takže při ocjl r a nné štíty, včetně panoramatic- usnadnit též začátečníkům volný po-
pádu chrání bedra před sněhem. , . , , , ,ť  ť kých. Za zvlast vtipnou novinku po- hyb.

Již zmíněná velice módní kambiné- - -  , -  - . , , , „ , , „ „„ „ ,, važuji kupující snimatelne skořepin- Podobně jako boty určené pro s ez-
za se většinou vyrábí ze zcela nového , x - s . , v„ , . ,1 ,,  , ky, k tere  se upevňuji po s tranách  dove lyžováni směruje i bezecká obuv
m aten a lu  nazývaného seer-sucker, t I; brý„  ,  chránl 0{1 protl pruďkému osl . k plnĚn[ více úll0h> než aby nohu )en
z p astic e t caniny pripominajim nění. Pro choulostivé oči jsou urče- co nejjednodušším způsobem upevňo-
c oque Kombinézy se objevuji v bar- ny Maslcké skleněné brýle s kože. vala ,na ]yži< Dnes již existují m,odely)
v ch se e, íle, v ruznýc oc stínech n ým ch ráin ičem Ale jze s j vybrat jejichž podrážka je tak  uzpůsobena,
modré a v ruzove. Jsou přiléhavější, . zcela nové ochrarmé štíty futuristic- že pomocí profilované rýhy v podélné
pružné a vatované. Existuji dokonce . , . . n . , ,  , „ „kých tvaru. ose zapada do opačné směrovaného
ve vrstvené verzi spočívající ve vrch- , . , , , ^  .... , , ,, ‘ _ V obuvi je patrny t rend  zajistit  profilu montovaného na lyži. Také
ni nepromokavé časti chrám ci tělo , , ,, A T . t ,s jezdařům co největší pohodlnost. Jed- patní cast má ruzne varianty, které
proti větru, k terá  se nosí pres spod- _ „ ,. , . , ,  .. .. .. ____  . ., nim z prvořadých hledisek je vaha, mají zajist it  jistejsi postoj ve fázi
ni — teplou kombinézu. „ . _, ,takže napr. fa Garmont jiz delší do- skluzu a sjezdu. -vm-

U větrovek se letos výrazné prosa- 

pro denní nošení. ' ijfcižíi V  "

11



Světový pohár 
ve sjezdových |

Nadigová rozdíleni 22 bodů před svou 
krajankou Erikou Hessovou byly v | | | | ^ #
čele Světového poháru 1980—81 ve t  4
sjezdových disciplínách po první led-
nové části (do 22. ledna). V Poháru ' *’
národů po_33 hodnocených soutěžích
je v čele Švýcarsko před Rakouskem '& $$***

Potěšitelnou skutečností je, že i ten 
tokrá t  bodovali čs. reprezentanti.  .
Úspěšnější byly opět žony. Jsnn Sol- *0 s Iglottiu. Světového pohovil v OhovstoujOTiii zv ítězil Paul Fvommolt ( Licht6ri~
týsová si dobře vedla ve všech třech  st e jnsko J rozdílem  dvou. setin, sekundy  před Svédem  InyemciTem Stenmcirkem
dalších sjezdech. V Pfronten s k o n 
čila devátá , v Schrunsu osmá a v Světový pohár žen (po 16 hodno- Sjezd v Garmisch-Partenkirchenu 10. 
Crans Montaně čtvrtá. Olga Charvá- ceních): 1. Nadigová 172, 2. Hessová ledna (délka tratě 3320 m, výškový roz-
tová obsadila deváté místo ve slalo- (0bě Švýc.) 150, 3. Serratová (Fr.) díl 920 m ): }-■ Podborski (Kan.) 1:55,18,
mu v Oberstaufenu, o jedno pořadí 121 4 Polenová' ÍFr 1 114 5 Kins- 2- Müller (Švýc.) 1:56,05, 3. Weirather
horší ve slalomu v Crans Montaně a hoferová 105, 6. I. Eppleová (obě NSR) s^ bS kiŽf e ^ p i L k ^ I M
v kombinaci v tomto švýcarském ly- a De Agostiniová (Švýc.) obě 100, 8. 1 :57,01 7. Wirnsberger ’ [Rak.) l:57k22 8
žařském středisku skončila osmá. Ve Nelsonová 99, 9. Cooperová (obě USA) Veiťh (NSR) 1:57 39 9 Resch (Rak)
sjezdu SP Šoltýsová po šesti závo- 94, 10. Ziniová (It.) 65 b. 1:57,80, 10. Räber (Švýc.) 1:57,98, 11.
dech je čtvrtá a čs. tým v soutěži - Grissmann (Rak.) 1:58,09, 12. Irwin
družstev žen po šestnácti hodnoce- PŘEHLED VÝSLEDKŮ (Kan.) 1:58,22, 13. P. Mahre 1:58,34, 14.
nich osmý. Ivan Pacák získal první Murray (Kan.) 1:58,35, 15. Klammer
body tř ináctým místem v kombina- MUŽI (Rak.) 1:58,47.
ci sjezdu ve Val d’Isère a obřího sla- Obří slalom v Ebnat-Kappelu 4. ledna Slalom 11. ledna v Garmisch-Parten-
lomu v Ebnat-Kappelu. (délka tratě 1120 m, výškový rozdíl lcirchenu (délka tratě 395 m, 56 bra-

Stenm ark nezahájil nový rok dob- 300 m, v obou kolech 48 branek): 1. Or- nek): 1. S. Mahre (USA) 80,07 (39,63 a
ře. V Ebnat-Kappelu v prvním kole lainsky 2:41,41, (1:21,63 a 1:19,78), 2. 40,44), 2. Popangelov (Bul.) 80,57 (40,12
obřího slalomu zachytil za tyč bran- Fnn (oba Rak.) 2:41.,50 ( 1:20,45 a 1:21,05), a 40,45), 3. Frömmelt (Licht.) 80,63
ky, upadl a závod vzdal. Stěžoval si 1̂ 20 4°6irni*4 p V Mahre msAi 2-42 m (40>25 a 40,38), 4. Križaj 80,90 (40,33 a
na špatnou viditelnost. I další z fa- (1:21,58’a 1:20,60) 5. Spiss (Rak.) 2:42|s'2 40,57), 5- Gros (It.) 81.41 (40,25 a 41,16),
voritů Jugoslávec Križaj měl pád a ( l ;21,02 a 1:21,30), 6. Lüthy (Svýc.) 6‘ Neureuther (NSR) 81,52 (40,06 a
musel odstoupit ze závodu. Také ve 2:42,46 (1:21,70 ' a 1:20,76), 7. Wenzel 41.46). 7. Strand (Svéd.) 81,66, 8. Nöck-
slalomu v G armisch-Partenkirchenu (Licht.) 2.-42,53, 8. Nöck'ler ' (It.) 2:42,94, ler 8l>82> 9- Wörndl (NSR) 82,38, 10. P.
Stenmark nedokončil první kolo a g Gaspoz (Svýc.) 2:42,95, 10. Gruber Mahre 82,40, 11. Girardelli 82,82, 12.
v Oberstaufenu se musel ve slalomu 2:43,25, l l .  Jäger (oba Rak.) 2:43,36, 12. Andrejev (SSSR) 82,88, 13. Kuralt 83,00,
spokojit druhým místem rozdílem Halsnes (Nor.) 2:44,26, 13. Riedelsperger 14‘ Canac (Fr-) 83-07- 15- Beck lNSR)
pouhých dvou setin sekundy za a ortner (oba Rak.) oba 2:44,75, 15. Ku- 83,12.
ř rom m eltem  (Licht.). V Kitzbühelu ralt (Jug.) 2:44,85. — 21. Zeman 2:45,57, Kombinace (sjezd v Garmisch-Parten-
absolvoval i sjezd (byl 34. se z trátou 43 Pacák 2:49,20. klrchenu a obří slalom v Morzine): 1.
10,72 s na vítězného Podhorského), Kombinace fsjez,  ve Val d.Isère _ ob P. Mahre, 2. Müller, 3. Wenzel, 4. Križaj,
COZ mu po prvenství ve slalomu při- Kummnace (sjezd ve Val d Isere a ob- Kersrhbanmer 6 nattprmann 7 Rntb
npQln npnné hnrlu v knmhirmni v ní? ří slalom v Ebnat-Kappelu): 1. Wenzel b. Kerschbaumer, 6. Gattermann, 7. Roth
«knnřM Avrto ^m b in aC l,  V niž « . (Oba NSR). 8. Střel. Jen osm S|eZdafú
skončil čtvrtý. .... „„ 7„ ’ 7lirhritJCTOn -, bylo klasifikováno.

I v lednu pronásledovaly Světový 4‘ Luthy 33,78, 5. Zurbriggen (Svýc.j
pohár nepříznivé povětrnostní pod- 39,43, 6. Kerschbaumer (It.) 39,73, 7. Slalom 13. ledna v Oberstaufenu (výš-
mínky. Odpadl jeden sjezd žen v strel Uu6-) 55,16, 8. Farnay (USA) 63,89, kový rozdíl 200 m, v prvním kole 59,
Pfronten Ve slalomu žen dvakrá t 9- Kuralt 70>88. 10. Benedik 94,25, 11. ve druhém 61 branek): 1 . Frömmelt
zazářila Švýcarka Erika Hessová kte- Franko (oba Jug.) 94,57, 12. Wildgruber 104,41 (55,06 a 49,35), 2. Stenmark 104,43
rá zvítězila v Oberstaufenu i s Crans (NSR) 97,76, 13. Panák (CSSR) 99,45, (55,37 a 49,06), 3. S. Mahre 104,78 (55,52
Montaně 14- 0berstar 124,45, 15. Zibler (oba Jug.) a 49,26), 4. P. Mahre 105,66 (55,53 a

V Poháru národů po 33 hodnoce- 129,61 b. 50,13), 5. Orlainsky^l05,71 (55,26 a 50,45),
nich je pořadí na vedoucích místech: Obří slalom v Morzine 6. ledna (délku 6- Zirov 106,45 (55,92 a 50,53), 7. Gros
1. Švýcarsko 889 (muži 358, ženy tratě 1400 m, výškový rozdíl 400 m, v 106,48, 8. Enn 106,81, 9. Gruber (Rak.)
531), 2. Rakousko 743 (559—184), 3. obou kolech 60 branek): 1. Stenmark 106,97, 10. De Chiesa (It.) 106,99, 11.
USA G05 (252—353), 4. Itálie 390, 5. (Švéd.) 3:06,26 (1:33,05 a 1 :33,21), 2. Andrejev 107,36, 12. Križaj 107,42, 13.
Francie 335, 6. NSR 327, 7. Kanada Gaspoz 3:06,77, (1:32,14 a 1:34,63), 3. Krl- Karalt 107,64, 14. Heidegger (Rak.)
255, 8. Lichtenštejnsko 244, 9. Švéd- žaj (Jug.) 3:06,83, (1:32,79 a 1:34,04), 4. 108,24, 15. Strand 108,68. — 18. Zeman
sko 180, 10. SSSR 156 b. P. Mahre 3:07,07 (1:33,81 a 1:33,26), 5. 103.67-

Světový pohár mužů (po 17 hodno- Nöckler 3:07,21 (1:32,93 a 1:34,28), 6. Sjezd 17. ledna v Kitzbühelu (délka
ceních): 1. Müller (švýc.) 140, 2. Wenzel 3:07,46 (1:33,37 a 1:34,09), 7. Zur- tratě 3510 m, výškový rozdíl 890 m):
Stenmark (Švéd.) 135, 3. P. Mahre briggen 3:07,78, 8. Stock (Rak.) 3:07,96, 1. Podborski 2:03,76, 2. Müller 2:04,16,
(USA) 125, 4. Podborski (Kan.) 105, 9. Lüthy 3:08,03, 10. Orliansky 3:08,07, 11. 3. Wirnsberger 2:04,74, 4. Plank 2:05,79,
5. Wenzel (Licht.) 82, 6. W eirather Zirov (SSSR) 3:08,83, 12. Skajem (Nor.) 5. Weirather 2:05,83, 6. Höflehner a Gi-
(Rak.) 81, 7. S. Mahre (USA) 80, 8. 3:09,33, 13. Jäger 3:09,54, 14. Girardelli rardini (It.) oba 2:06,10, 8. Helnzer
Enn (Rak.) 71, 9. Križaj (Jug.) 69, 10. (Luc.) 3:09,97, 15. Spiss 3:10,33, 16. Ze- (Svýc.) 2:06,13, 9. P. Mahre 2:06,69, 10.
Orlainsky (Rak.) 64 b. man 3:10,85. Grissmann 2:07,23, 11. Walcher (Rak.)

12



2:07,29, 12. Cyganov (SSSR) 2:07,32. 13. 4. Wenzelová 92,24 (42,75 a 49,49), 5. Zi-
Raber 2:07,43, 14. Rambau (Fr.) 2:07,83, niová (It.) 92,42 (43,29 a 49,13), 6. Coo- g
15. Kerschbaumer 2:07,86. — 26. Zeman perová (USA) 92,62 (43,68 a 48,94), 7. i  I R | X U '  J  I ***•*%*» I* .  •
2:08,91- Mosenlechnerová (NSR) 92,73, 8. Mac- g  |  M i T r f » 0  S O S I O O K V

Slalom 18. ledna v Kitzbiihelu (výško- chiová (It.) 92,83, 9. Charvátová 93,32, g  J  |
vý rozdíl 180 m, v prvním kole 59, ve 10. Quarlová (It.) 93,51, 11. Flsherová g  Rnlpstná 7tráta nnstihia nd-
druhém 63 branek): 1. Stenmark 100,47 (USA) 93,81, 12. Nelsonové 95,30, 13. g  B olestná z tia ta  postih la  od
(52,61 a 47,86), 2. Andrejev 101,34 (52,46 a Nansozová (Svýc.) 96,01, 14. D. Tlalkaová g  borné tě lovýchovn é Časopisy,
a 48,98), 3. Orlainsky 101,34 (52,46 a (Pol.) 96,08, 15. Reyová (Fr.) 96,20. g  v  Praze zemPel ve v5ku 63 let

SK!: i  SUS ! § g  : I  —  —  i -
49,42), 6 Gaspoz 101,74 (52,77 a 48,97). 1 Nadigová i :44,50, ž/ db Agostinlová I  necký, n ostite l státn ího vyzná-

f w S f S M T M Í i s y  r 4á i ,ý S3.váK,,is4h5o32rovi  a s k s s s  I ,n6nsni za vynika|icí práci *
'°2  37 !1  Guhser (3výc ,  102 54 12 G,. (f r , 1:í5 *7 e. kramlová (H»k.) I  M edaile J. F. C haloupeokého.
ra rděl li 102,55, 13. Kuralt 102,64 14 Kai- 1:45 53 7 walliserová 1:45,68, 8. Flan- gl Byl vynikajícím  sprintérem  Cty-
wa Jap.) a FJfillberg (Sved.) oba 102,76. dersová 1;45 70 9 NeiSonová 1 :45,73, 10. |  ' dInuhnlptÝm n ra .
-  21. Zeman 103,51. Waldmeierová 1:45,77, 11. Kirchlerová §  ricaty ch le t- d louholetým  pra

Kombinace (slalom v Oberstaufenu a 1:45,85, 12. Oaková 1:46,15, 13. C. Pro!- g  covníkem  A tletického svazu UV
sjezd v Kitzbiihelu): 1. P. Mahre 27,52, lová 1:46,18, 14. Quittetová (Fr.) 1:46,20, Ig g s x v  a jedním  ze zakladateli!
2. S. Mahre 50,59, 3. Stenmark 64,91, 4. 15. Hacherová 1:46,27. — 23. Charvátová. H

Tlím c p.rcrannv i nn na r nhia M Běhu Rudého prava. Stal takéZeman 7 0 , 1 0 ,  5. Cyganov 1UU,o4, b. U lita- Q ln l n m  91 l p H n a  Pran*s  M n n t n n p  H
Sa t 13? ř s  (výškový rozdíl 150 m, v prvním kole 1  11 Z1’° du Ěs* a tletick é  statistiky
Hole (Fr.) 159,65, 9. Mo m ( i.) , . 54> Ve druhém 55 branek): 1. Hessová g  i m ezinárodní organizace sta-

93,46 (47,26 a 46,20), 2. Cooperová 93,90 g  tistikn  
ZENY (47,84 a 46,06), 3. Wenzelová 94,46 (47,56 g  5

Sjezd 8. ledna v Pfronten [délka tra- a 46,90), 4. Flsherová 94,56 (47,85 a g  Měl velkou zásluhu na stá le
tě 2800 m, výškový rozdíl 540 m): 1. C. 46,71), 5. Ziniová 94,90 (48,84 a 47,05), g  se ZVyšujíc í úrovni ěs. odbor-
n ku - re v i 1 m qc o n Q 6. Konzettová (Licht.) 95,19 (48,14 a B  ,  , v . „Prbllova (Rak.) 1:19,36 2. De Agost nio- 47i05), 7. Kinshoferová 95,37, 8. Macchio- 1  ných tělovýchovn ých  Časopisu
va (Svýc.) 1:19,54, 3. Flandersova (USA) vá g6)37) g serratová (Fr.) 96,62, 10. g  a pom áhal z lepšovat i náš mě-
1:19,75, 4. Peterova (Rak.) 1:20,03, 5. Charvátová 96,79, 11. Glurová (Svýc.) §  ' „ „ . , . ... . .
Nelsonové (USA) 1:20,34, 6. I. Eppleová 47,11, 12. Nelsonové 49,17, 13. M. g  sičn ik  Lyzarstvi. 1 při zitravot-
(NSR) a Oaková (USA) obě 1:20,38, Eppleová (NSR) 97,83, 14. Magoniová g  nich potížích  věnoval všechny
8. Wenzelová (Licht.) 1:20,41, 9. Šoltýso- 97,87 15. Marciandiová (obě It.) 98,87. g  své gíl ejich dalšímu rozvoji,
vá (ČSSR) 1:20,54, 10. Klossnerová -  31- Bergrova 103,75. I  uprostřed práce plný
(Svýc.) 1:20,61, 11. Kirchlerová 1:20,63, Kombinace v Crans Montaně: 1. Kins- g  ¿ emrei uprosirea  pr ce, p y ■ 
12. Steínerová (obě Rak.) 1:20,70, 13. hoferová 19,87, 2. Hessová 24,67, 3. Coo- g  elánu a planu pro letošn í rok. I
Wieslerová (NSR) 1:20,86, 14. Nadigová peřová 26,25, 4. Wenzelová 31,17, 5. Nel- g  jg^Q sp olupracovn íci a Čtenáři |
(Svýc.) 1:20,99, 15. Hacherová (NSR) 46’l6 68 ^Charvátová’6 46 90 9̂ B n ašich časopisů  na něho nikdy I1:21,08. -  17. Charvátová 1:21,22. digova 46,16 8. Charvátová 46,90 9. g  ** g

’ Flsherová 48,48, 10. Walliserova 79,18, H nezapom enou.
Sjezd 12. ledna v Schruns (délka tra- 11. Wieslerová 91,10, 12. I. Eppleová g

tě 2130 m, výškový rozdíl 540 m): 1. Ue 104,73, 13. Gadientová (Svýc.) 142,19, | |  Cest jeho pam atce.
Agostiniová 1:17,92, 2. Nelsonové 1:18,45, 14- Jermanovfi 148,85, 15. Zavadlayová ■  .. , , , ... B
3. I. Eppleová (NSR) 1:18,78, 4. Attiao- (°bě 152’93- -tr-
vá (Fr.) 1:18,84, 5. Preussová (USA)
1:19,08, 6. Wenzelová 1:19,26, 7. Petero- 
vá 1:19,42, 8. Soltýsová 1:19,46, 9. Chau-

Péče Autoškodv Vrchlabí o mládež
(Kan.) 1:19,66, 14. Lindnerová 1:19,81, B
15̂  Kramlová J o b e  Rak.) 1:20,13. — 24. Lyžařský odd íl Autoškody Vrchlabí více zam ěří na práci s nejnižší věko- 
Charvatova 1:20,58. ’ „ /  „ _na sve výroěni clenske schůzi 25. lis- vou kategori.

Slalom žen 13. ledna v Oberstaufenu t.opadu iggo se m ohl pochlubit uspěš- Sjezdařský úsek se zam ěřuje na

51 a ve druhém 53 branek): 1. Hessová n’ou praci s mladezi- Přispívá k tomu výchovu žactva a dorostu. Dobře spo-
(Svýc.) 90,28 (42,85 a 47,43), 2. Glorda- i dobrá spolupráce s tréninkovým lupracuje se sportovní tř ídou místní
niová (It.) 92,01 (42,69 a 49,32), 3. střediskem mládeže a střediskem ^DŠ a SVS-M ve Vrchlabí. K nej-
McKinneyová (USA) 92,04 (42,70 a 49,34), vrch,0ll0véh,0 sp0rtu ČSTV ve Vrchla- úspěšnějším závodníkům patří Ale-

bí. N ejvýkonnější sportovci oddílu xandra M ařasová, Jiří Čermák a Lída

. Běžecký úsek pracuje pod vedením  Oddíl se může pochlubit význam nou
s - Mázla st. Při odborné sportovní brigádnickou činností. Jeho členové

^ přípravě jsou závodníci rozdělen i do v loňs kém roce odpracovali 2400 ho-
t  ' družstev podle věkových kategorií, din při úpravách sportovn ích  zaříze-

každé má svého trenéra. O uspěš- ní> sbgru grotu apod., dalších  2000 ho-
ných výsledcích  svědčí řada velm i djn pPj organizován í sportovních pod-

'' ■ • - -/H « H ^ g S ^ ^ g g g  dobrých um ístění v národním  i celo- n(ků. Oddíl v uplynulé sezóně uspořá-
státním  výkonnostním  žebříčku. Nej- dal pět závodů většího form átu (CKZ

' J g B g M f a l r  i  lepším i výkony se m ohli pochlubit Li- a finále Č eskoslovenského poháru do-
j e B H H g P P i ^ L f  sičan, Jirásek, Kynčlová a Jebavý. roštu v běhu) a řadu m enších nábo

S Jgp^M«M o  lyžařskou m ládež se oddíl stará nového charakteru. V závěru roku
j  i v prázdninových m ěsících . roce 1980 se prováděla rekonstrukce sjez-

■ ‘ x ském u moři v Polsku. Ujetých 1200 ^ g sm- s k ř í ň S T d d í l u ^ t e r á  je p r í
Ve slalomu zen Světového poháru kill0metrů přineslo současně zvýšení Vjdelng celoročně obsluhována. Do
ričanka Tamara McKinneyová třetí za fyzlcke zdatn€sti vrch labských lyžařů. nové sezóny vstoupil oddíl s pianem
Švýcarkou Hessovou a Italkou Gior- V běžeckém  úseku je v péči trenérů činnosti, znam enajícím  další rozvoj

daniovou 50 závodníků. V budoucnu se ještě lyžování ve Vrchlabí. -jm-

13



•  NOR BRAA zvítězil v tradičním (106,5 a 103). Další pořadí: 4. Stei- kem Lisičanem 31:38,64. Běh žen na
závodě Monolit na 15 km v Oslo, kte- ner (Rak.) 229,9 (105 a 101), 5. Aki- 5 km vyhrála Smirnovová za 15:58,52
rý se koná na okruhu v centru  měs- moto 225,4 (99 a 102), 6. Felder 223,6 před Tomaševičovou (obě SSSR)
ta, časem 46:42 min. před Švédy (105 a 101). Do celkového pořadí se 16:49,27 a Rumunkou Lagusisovou
Wassbergem 46:43 a Erikssonem započítávaly tréninkové skoky, pro 16:49,57. Cs. juniorka Havrančíková
46:45. Další pořadí: 4. Holte 47,05, špatné povětrnostní podmínky se dal- byla pátá za 16:52,13.
5. Aunli a Hagen (všichni Norsko) ší závod neuskutečnil a zvítězil Tör- © RAKUŠAN ORLAINSKY byl úspěš-
oba 47:22, 7. Mieto (Finsko) 47:31. maněn se 468,2 b. před Jagim 451,4, ný ve dvou závodech FIS v Rakous-
Francouz Pierrat byl desátý za 47:41 Akimotem 451,0, Steinerem 449,4, ku. V Abtenau zvítězil v obřím slalo-
minuty. Brensethem 449,0 a Puikonenem 446,0. mu časem 2:57,71 před svými krajany

•  NOVE POŘADÍ FIS ve sjezdových V tréninku Puikkonen získal jen Ennem 2:58,27 a Jägerem 2:59,62. Ve
disciplínách bylo vydáno v polovině 199,5 bodu. slalomu v Zell am See byl první za
ledna. V mužích ve sjezdu jsou v ________________ 93,09 (43,69 a 49,40), následován Gru-
první desítce: 1. Stock 0,00, 2. Spiess berem 93,13, Gstreinem (oba Rak.)
(oba Rak.) 0,07, 3. Plank (It.) 0,10, a  |  a  93,25 a Japoncem Kaiwou 93,41.
4. Müller (Švýc.) 0,35, 5. Wirnsber- Ě  i  |  ^  (0% 0P  #  g e V ZAKOPANÉM poslední den loň-
ger 0,43, 6. W eirather (oba Rak.) ŽĚB 1  Ü m 1  i  d a  1 a  «Uf J  B. 1  ského roku se konaly mezinárodní
0,74, 7. Read 1,09, 8. Podborski (oba závody, které  přinesly úspěch čs.
Kan.) 1,29, 9. Walcher (Rak.) 4,35, běžců. V běhu žen na 6 km zvítězila
10. Haker (Nor.) 4,77. Slalom: 1. É Pasiárová za 17:55 před  Kepeňovou
Stenm ark (Švéd.) 0,00, 2. Križaj " W  C U f i l S  18:35 > Sujovou 18:43, Havrančíkovou
(Jug.) 1,53, 3. Popangelov (Bul.) 3,02, ®  18:45 a Polkou Guzikovou 18:55. V bě-
4. S. Mahre (USA) 4,38, 5. Orlainsky _____________________________________  hu mužů na 12 km byl první Polák
(Rak.) 4,63, 6. Žirov (SSSR) 5,05, 7. Luszczek časem 30:44, následován čs.
N eureuther (NSR) 5,38, 8. Frömmelt © BEH DOLOMITY (Dolomitenlauf) reprezen tan ty  Beranem 30:52, Bečvá- 
(Licht.) 5,80, 9. Lüthy (Švýc.) 5,88, tře tí  lednovou neděli v rakouském řem 31:15 a Švubem 31:34. Švanda
10. Wenzel (Licht.) 6,11. Zeman je 23. Lienzu na trati  60 km vyhrál Švéd byl šestý, Molec osmý a Grnáč dva-
s 12,11 b. — Obří slalom: 1. Stenmark Matli Kuosko za 2:47:18,36 hod. před náctý. Ve skoku na devadesátce vy-
0,00, 2. Enn (Rak.) 2,12, 3. Lüthy svým kra janem  Lundbäckem 2:47:20,49 bojoval prvenství Polák Walusz 255,9
3,38, 4. P. Mahre (USA) 3,55, 5. Or- a Norem Knottenem 2:47:20,94. Na (113,5 a 114) před čs. závodníky Hýs-
lainsky 3,77, 6. Wenzel 4,05, 7. Križaj dalších místech následovali 4. Pierrat kem 253,5 (112 a 113,5), jelenským
4.26, 8. Gaspoz (Švýc.) 4,77, 9. Nöck- (Fr.) 2:47:23,57, 5. Kapeller (Rak.) 252,3 (113,5 a 112,5) a Kontúrem
ler (It.) 5,33, 10. Zirov 6,59. Zeman 2:47:24,72, 6. Frykberg (Švéd.) 230,7 (107 a 105).
je devatenáctý s 10,62 b. — Ve sjez- 2:47:24,73, 7. Garanin (SSSR) ® ŠTAFETY V DAVOSU skončily
du žen je pořadí: 1. Nadigová 0,00, 2:47:33,00, 8. Flack (Švéd.) 2:47:37,00, úspěchem sovětských reprezentantů .
2. De Agostiniová (obě Švýc.), 3. 9. Jan Björkheim 2:48:31,86, 10. Dag Muži 3X10 km: 1. SSSR I. (Zavjalov,
Prollová (Rak.) 1,37, 4. Fjeldstadová Björkheim (oba Nor.) 2:48:34,28, 11. Čajko, Běljajev) 1:22:50,53, 2. Norsko
(Nor.) 2,15, 5. Šoltýsová (ČSSR) 2,74, Torni (Fin.) 2:48:39,33, 12. Rismyhr I. (Braa, Mikkelsplass a Aunli)
6. Nelsonové (USA) 7,21, 7. Wenze- (Nor.) 2:48:39,85, 13. Simon (NSR) 1:22:57,53, 3. Finsko (Härkonen, Mie-
lová (Licht.) 7,22, 8. Flandersová 2:49:25,23, 14. Rähkonen 2:50:00,06. to, Kirvesniemi) 1:23:28,63, 4. Norsko
(USA) 7,91, 9. I. Eppleová (NSR) 15 . Groenlund (oba Švéd.) 2:50:42,58. II. 1:23:59,59, 5. SSSR II. 1:24:28,33.
8.27, 10. Bischofbergerová (Švýc.) z žen byla nejrychlejší Italka Canin- — 11. ČSSR (Švub, Beran, Bečvář)
8,97. — 17. Charvátová 14,08. — Sla- sová, která  časem 3:18:05,05 skonči- 1:25:58. Ženy 3X5 km: 1. SSSR (Za
lom: 1. Pelenová (Fr.) a Wenzelová ia 63. bolotská, Chvorovová, Smetaninová)
obě 0,00, 3. Serratová (Fr.) 1,99, 4. © HANS MILLONIG zvítězil v zá- 42:53,61, 2. Finsko (Auromaaová, Ren-
Ziniová (It.) 3,76, 5. Kinshoferová vodech skokanů na malém můstku kolaová, Riihivuoriová) 43:30,58, 3.
(NSR) 4,46, 4. Giordaniová (It.) 4,73, v Achomitz s 240,5 (58,5 a 59) před Norsko I. (Pettersenová, Myrmálová,
7. Hessová (Švýc.) 5,38, 8. Patrake- Wallnerem 237,1 (58 a 59) a Groye- Aúnliová) 43:33,25. — 7. ČSSR (Švu-
jevová (SSSR) 6,54, 9. Cooperová rem (všichni Rak.) 230,4 (56,5 a bová, Svobodová, Jeriová) 44:45.
(USA) 8,06, 10. Quariová (It.) 8,67. 56,5). Vítězem juniorů byl Koch s © HENRY GLASS při neúčasti  re-

22. Charvátová 19,81, 28. Vlčková 214,8 (53,5 a 55) a celkově byl čtvrtý. p rezentantů  na In te rspor ttu rné  zvítě-
24,35. Obří slalom: 1. Wenzelová © RAKUŠAN WALLINGER vybojo- zil v Klingenthalu v závodě ve skoku
0,00, 2. Nadigová 0,65, 3. I. Eppleo- val prvenství v obřím slalomu FIS s 246,3 (101 a 94) před Findeisenem
vá 2,41, 4. Pelenová 3,89, 5. Serratn- v Kirchbergu (Rak.) časem 3:05,21 226,7 (92,5 a 95) a Weisspflogem
vá 4,11, 6. Kinshoferová 6,17, 7. Zi- před Andrejevem (SSSR) 3:05,59, No- 223,4 (91 a 94,5).
niová 6,78, 8. Hessová 7,53, 9. Coope- rem Halsnesem 3:05,75, Rakušanem © V OBERWIESENTHALU v mezi-
rová 12,29, 10. M. Eppleová (NSR) Spissem 3:05,89 a Norem Skajemem národních závodech sdruženářů  v
13,32. 20. Charvátová 20,07 b. 3:06,10. závěru loňského roku dominovali re-

•  V CASTELROTTU kromě první © NOR BRUVOLL zvítězil v silně prezen tan ti  NDR. Z mužů zvítězil
třicítky Světového poháru mužů se obsazeném závodě sdruženářů  ve Winkler se 435,51 b. před Schmiede-
běžely také štafety 4X10 km, které  švýcarském Lenku o třetím lednovém rem 433,80, Dotzauerem 422,59 a Hop-
skončily úspěchem sovětských lyža- víkendu, když o prvenství bojující fern 414,76. Pátý byl Matvejev (SSSR)
řů. Zvítězil druhý tým v sestavě Za- Američan Lynch a Hettich (NSR) při s 411,64 b. Z juniorů vybojoval pr-
vjalov 25:08,96, Čajko 25:10,25, Ko- Gundersenově metodě v závěrečném venství Blechschmidt s 439,14 před
zel 24:54,63, Bakijev 24:55,49, celko- běhu měli společný pád. Konečné Mühlnem 429,72 a Glassem 419,08. Ze
vým časem 1:40:09,33 před první šta- pořadí. 1. Bruvoll 408,98, 2. Lynch zahraničních  účastn íků byl nejlepší
fetou Burlakov 25:37,35, Ivanov 408,45, 3. Hettich 408,03, 4. Bögseth Garifulin (SSSR), který skončil
25:11,03, Běljajev 24:29,80 a Zimjatov (Nor.) 394,30, 5. Lustenberger (Švýc.) sedmý.
25:06,93 — 1:40:24,38 hod. Třetí byla 384,44, 6. Weinbuch (NSR) 379,74 b. © V ZÄVODE DVOJIC kolem Neu- 
štafeta  Švédská za 1:41:16,92 před Běh ¿5 km: \  Bögseth 49:54,3, 2. kirchu při umělém osvětlení na
Norskem 1:41:40,76 a Francií Lynch 52:02,0, 3. Bruvoll 52:27,1. — 6X2 km zvítězil první tým NSR (Notz
1:41:43,76. Skoky: 1. Schwarz (NSR) 216,3 (70 a —Behle) za 33:47 před druhým druž-

© FIN JARI PUIKKONEN zvítězil 76 ), 2. Hettich 216,0 (71,5 a 71), 3. stvem NSR (bří Zipfelové) 34:00 a
v obou mezinárodních závodech ve Bruvoll 211,9 (70,5 a 70). prvním celkem Švýcarska (Ambühl —
skoku v japonském Sapporu. V prv- © v BOHINJI y  běhu mužů na Schindler) 34:19.
ním získal prvenství s 202,3 (110 a 15 km zvítězil Švýcar Renggli za o V MERIBELU ve sjezdu Evrop-
112) před Rakušanem Felderem 246,6 42:20,17 před svým krajanem Hallen- ského poháru  mužů zvítězil devate-
(107,5 a 109) a svým krajanem Tör- härterem  42:36,50 a Italem Banzettou náctiletý Švýcar Daniel Mahrer za
mánenem 231,9 (102 a 101,5). Čtvrtý 42:45,05. Další pořadí: 4. Hämälainen 1:46,84 před Rakušany Ridelsperge-
byl Nor Branseth s 230,5 (102 a 103), (Fin.) 42:45.90, 5. Lebanov (Bul.) rem_l:46,97 a Peerem 1:46,98.
následován Japonci Akimotem 225,2 43.00,11, 6. Braathen (Nor.) 43:34,26, © sTAFETA ZEN v rakouském Ram-
r104 a 1 ni n  „  T „ p j  990 4 m 03 9 (SSSR) 43:53,85, 8. Bakken sau na 3X5 km vyhrálo první druž-

n r „ í  I  s  P  n i  (Nor.) 44:05,81. V závodě juniorů byl stvo Norska (Myrmálová, Petterseno-
c , , L  í  ,  r  p P™ lt reprezentant Blaško s čn- vá, Atmliová) za 53:08,97 před Nor-

s 246,5 (108 a 104,5) pied lOrmane- sem 3i;05,24 před Francouzem Loca- skem II. 54:05,81 a týmem ČSSR (Švu-
nem 243,5 (109 a 101) a Jagim 237,8 tellim 31:31,64 a dalším čs. závodní- bová, Svobodová, Jeriová) 54:30,79.

14



jr r—w ... ....

Kirvesniemi a S m e tá n ím  v čele « H a d
Třiadvacetiletý Fin Harri Kirvesniemi a 291etá olympijská vítězka Raisa , * ^JEllll]

Smetaninová jsou v čele Světového poháru 1980—81 v běhu na lyžích po f  %* ¿i N* **•’*
třech závodech. Čs. lyžování nejúspěšněji reprezentuje Květa Jeriová, která V |  v ,
je zatím sedmá v nejlepší světové konkurenci. Mužům se ještě nepodařilo bo- %V *  ;

Z žen bodovala také Švubová-Pa- kov 42:02,78, 10. Kozel (všichni SSSR) ‘$É'' ógt M
lečková (20. v Davosu, 17. v Klingen- 42:13,18, 11. Hagen (Nor.) 42:16,46, 12. " 4 $ ' L f ? *
thalu) a Pasiárová (16. v Klingentha- Kohlberg (Švéd.) 42:19,77, 13. Aunli |  -
lu). Pořadí vedoucí desítky mužů po (Nor.) 42:20,57, 14. HOrkonen (Fin.) ¡M M  *
třech závodech: 1. Kirvesniemi 67, 42:23,04, 15. Plerrat (Fr.) 42:29,21. — 25. *z f £*' * > §lfe< K *"
2. Hárkonen (oba Fin.) 44, 3. Zavja- Bečvář 42:53,11, 34. Švub 43:22,37, 45. f 1T |
lov 43, 4. Běljajev (oba SSSR) a Beran 43:55,95. Z 92 startujících bylo |  j}l ří*
Eriksson (Švéd.) oba 40, 6. Burlakov 89 klasifikováno. -;>| Jtó*i # I  1
37 7. Čajko (oba SSSR) 3o, 8 Aunli Druhý závod -  15 km 20. prosince hL j M B B I  Lá W

. , a , Zl1m jat?M í bonR Mbd, 32’ v Ramsau: 1. Zavjalov 41:40,05, 2. Harko- W Ě f f l Ě Ě t $ W M L
10. Mikkelsplass (Nor.) 29 b Nej epsi nen 42;16 66 3 Kirvesniemi 42:19,85, 4. - *
Ž6n^ fccÍD8!0^ * > }■ T 1'  Čajko 42:25,39, 5. Aunli 42:25,69, 6. W  B l f l H H v  ' £  I  %nova (SSSR) 74, 2. Myrmalova (Nor.) Erlksen (Nor j 42:2y 40 7 Teurajarvi W  í W t t Ě M M U k - M  '
50, 3. Chvorovová (SSSR) 48, 4. Aun- (Fin>j 42:32,84, 8. Mikkelsplass 42:42,96,
liová (Nor.) a R iihivuoriová (Fin.) 9> Burlakov 42:56,44, 10. Plerrat 43:03,90, f t í l I l i M f ™
obě 45, 6. Lam bergová (Švéd.) 40, 7. l i .  Kozel 43:09,32, 12. Wassberg (Švéd.)
Jeriová (ČSSR) 37, 8. Petzoldová 43:10,91, 13. Pitkanen (Fin.) 43:15,43, Í S l  * ‘W t í U U K P  ;
(NDR) 32, 9. Šamakovová (SSSR) 30, 14. Hagen 43:20,72, 15. Běljajev 43:22,57. 11 " f M
10. Nykkelmoová (Nor.) 28, 24. Švu- 33- Bečvář 44:15,16, 37. Beran 44:29,65,
bová a Pasiárová obě 5 b. 4B- ^vub 44:45,58, 75. Švanda 46:52,22. Dagmar Svubová-Palečková po Květě

Třetí závod — 30 km 13. ledna v Cas- Jeriově je zatím druhou nejúspěš-
PREHLED VÝSLEDKC telrottu: 1. Kirvesniemi 1:24:02,17, 2. nější ČS. lyžařkou ve Světovém po-

Eriksson 1:24:03,08, 4. Zimjatov 1:24:30,30, M ru  běžk ň
MU/I 5. Hallenbarter (Švýc.) 1:24:33,27, 6. H3r- y

První závod — 15 km 13. prosince konen 1:25:01,01, 7. Braa (Nor.) 1:25:01,45,
v Davosu: 1. Běljajev (SSSR) 40:54,25, 8. Burlakov 1:25:26,56, 9. Ristanen (Fin.) ŽENY
2. Kirvesniemi (Fin.) 41:04,99, 3. Čajko 1:25:55,89, 10. Eriksen 1:26:10,08, 11. Le-
41:12,11, 4. Zavjalov (oba SSSR) 41:24,58, banov (Bul.) 1:26:11,98, 12. Ivanov První závod — 5 km 13. prosince v
5. Mikkelsplass (Nor.) 41:34,58, 6. Ivanov 1:26:18,17, 13. Běljajev 1:26:18,87, 14. Davosu: 1. Aunliová (Nor.) 14:07,10, 2.
(SSSR) 41:50,31, 7. Eriksson (Švéd.) Rengglí (Švýc.) 1:26:32,74, 15. Aunli Smetaninová (SSSR) 14:10,88, 3. Myrmrt-
41:55,86 8. Zimjatov 41:56,94, 9. Burla- 1:26:35,13. — 47. Beran 1:29:30,65. lová (Nor.) 14:19,38, 4. Chvorovová

(SSSR) 14:24,01, 5. Lambergová (Švéd.) 
_ _ _ _ _ _  14:28,34, 6. Nykkelmoová 14:31,08, 7. Ny-

J  ^  V  * ^ | | |  braatenová (obě Nor.) 14:33,49, 8. Petzol-

I*. V  * C. 14:35,24, 11. Jeriová (CSSR) 14:35,60), 12.
4 fe... Pettersenová (Nor.) 14:35,71, 13. Šama-

l i l i í m V? kovová (SSSR) 14:36,46, 14. Riihivuoriová

14:43,89. — 20. Svubová-Palečková
'** 14:59,94, 30. Svobodová 15:08,34, 40. Su-

< / “ í  ̂ r/ ' jová 15:42,90. Všech 49 běžkyň bylo kla-

■ |  Druhý závod — 10 kin 20. prosince v
I Ramsau: 1. Smetaninová 32:41,14, 2. Rih

vit i a/ečková 35:11,85, 24. Svobodová'
35 21,68 33. Sujová 37 04,85

. .. . z á v o d — 10 km 10. ledna v Klin-

W * -* ’ máláinenová (Fin.) 34:26,90, 9. šamako-
L fL  s  ̂ W k  V  vová 34:37,10, 10. Jeriová 34:54,73, 11.

|  Amosovová 35:07,64, 12. Žabolotská
7 ■ Wm. J P ’ ' i-' •• 35:12,91, 13. Boová 35:17,69, 14. Auro-

_ ,, maaová (Fin.) 35:29,28, 15. Riisová
>$?. (Nor.) 35:30,64. — 16. Pasiárová 35:32,84,
y' 17. Svubová-Palečková 35:39,26, 25. Svo

bodová 36:05,40, 37. Kepeňová 37:10,07,
Zajímavý souboj mladého sovětského reprezentanta Čajka (53) se Švédem  43. Sujová 37:45, 86, 51. Leskovjanská
Wassbergem [78] na trati prvního závodu Světového poháru běžců v Davosu 38:37,96, 71. Ehrenbergerová 40:56,00.

15



Z výročních schůzí oddílů No,é Prove||ení brzíu m  ™ f  "  w  ■■ ■ * *  *"■ ■ ■ w *  Konstrukce brzdy Markér pno Rota-
mat FD a Rotamat Compact byla z

Výroční schůze lyžařských oddílů potvrzují jejich zvýšenou aktivitu v loň- technických důvodů změněna. V ČSSR 
ském roce. Potěšitelná je zvýšená péče o mládež, rostoucí počet masových budou již dodávány brzdy v novém
soutěží, prohloubení politickovýchovné práce, úspěšná činnost veřejných provedení. Proto upozorňujeme naše
lyžařských škol, zlepšení podmínek pro závodní i rekreační lyžování v zim- i! čtenáře, že v pokynech pro montáž
nich střediscích tělovýchovných jednot v horských oblastech. brzdy které  byly uveřejněny v 11.

•  MEZ FRENŠTÁT zaměřil činnost běžeckých i turist ických tras, jakož čísle Lyžařství 1980, dochází rovněž
na výkonnostní sport mládežnických i můstku. Při ní se zdarem pomáhalo ^ určitým změnám.
kategorií v běhu, skoku a sjezdo- osm trenérů. Podařilo se zlepšit ma- Bod 1: Brzda je univerzální, tzn.
vých disciplínách s návazností na teriální vybavení závodníků, hlavně lze ji použít jak pro Rotamat Com-
sportovní třídy lyžování při ZDŠ Zá- dovozem lyží z NDR. Nejlepších vý- pact, tak  pro Rotamat FD. Základní
huní, TSM MEZ Frenštá t a SVS-M ve sledků dosáhli dorostenec Rýpl a žá- sestava brzdy je pro montáž s Rota-
Frenštátě  pod Radhoštěm. K rozvoji kyně Vítovcová v krajských přebo- matem Compact, zbytek odstavce se
masového lyžování oddíl přispěl or- rech v běhu. Ze skokanů byl nej- šk r tá  a nahrazuje  se textem: Pro
ganizováním třetího  ročníku veřejné úspěšnější mladší žák Jiří Cesánek, montáž s Rotamatem FD je nutno vy-
lyžařské školy pro žáky prvních tř íd který na přeboru CSR skončil tř inác- měnit přepravní pojistku [viz návod).
ZDŠ pod vedením M. Lhoťana a Z. tý a v závodě sdruženém obsadil je- Bod 5: Montáž brzdy a vázání na 
Přečká. Družstvo cvičitelů se dálo denácté  místo. V letošním roce bude nepoužité lyže. Prvá věta se šk r tá  a
podílelo na lyžařském výcviku žáků se oddíl podílet na výstavbě dalších platí následující: Vázání Rotamat FD
sedmých tř íd frenštá tských ZDS. lyžařských zařízení.  Bude dokončen se montuje podle symetrické šablony

Oddíl splněním náročného socialis- areá l malých skokanských můstků a pro Rotamat FD, vázání Rotamat Com-
tického závazku po dvou letech položena hmota na P 20 m. pact se montuje podle symetrické
úspěšně obhájil čestný titul Vzorný šablony pro Rotamat Compact.
1. stupně, jehož je držitelem od roku o TJ GOTTWALDOV se může po- Bod 6: Montáž brzdy a vázání na
1978 a se zdarem plnil nová kritéria chlubit úspěšnou činností lyžařského použité lyže
socialistické soutěže o bronzový stu- oddílu v loňském roce. Má 45 členů, 6.1. Druhá a třetí věta se šk r tá  a p li -
peň vzorných oddílů jako první oddíl z toho 85 žáků. O zvýšenou aktivitu tí následující: Montáž Rotamatu FD
v okrese Nový jičín. V současné době se s ta rá  36 trenérů , 34 cvičitelů a 62 s brzdou je možná jen v případě, že
má oddíl 286 členů (př írůs tek  15 čle- rozhodčích. Jeho závodníci vybojovali původní otvory pro Rotamat FD jsou
nů), může se pochlubit 24 trenéry, pět ti tulů okresních a šest krajských podle symetrické šablony. Přemonto-
18 cvičiteli a 41 rozhodčími. Členové přeborníků. Kolektiv žáků již po- vání na Rotamat Compact s  brzdou
oddílu s jeho příznivci a rodiči zá- čtvrté zvítězil v krajské pohárové ]e možné, postupuje se podle bodu 5,
vodníků odpracovali 10 400 brigádnic- soutěži a z jednotlivců vybojovali pr- nové otvory pro šrouby jsou posunuty
kých hodin. Podíleli se na rekon- venství A. Adamiková, H. Fialová a asi o 15 mm směrem k patě  lyže (viz
strukci m ůstku na Pustevnách, údrž- P.Šticha. Oddíl má v reprezen tačn ím  0 br. 3).
bě lyžařských můstků ve Frenštátě, družstvu sjezdařek  Olgu Charvátovou, 6. 2. V druhé větě se škrtá: Pro Rota-
běžeckých tratí  na Pustevnách, jakož šest žáků a jeden dorostenec jsou m a j; f d  s brzdou nebo
i slalomových na Pustevnách a Zrub- zařazeni do TSM. Členové oddílu od- Zbývající text platí beze změny,
čáku. Nejúspěšnějším družstvem od- pracovali 11 448 brigádnických hodin, -js-
dílu byli skokani. Družstvo sjezdařů získali 30 odznaků PPOV a DOZ a 50
pod vedením ing. Zdeňka Parmy v odznaků Lyžař ČSR. Nejlepším do-
průběhu uplynulé sezóny prokázalo kladem dobré politickovýchovné prá-
další vzestup výkonnosti.  ce je získání ti tulu Vzorný oddíl I. > » r  v  ^  w .  .

s tupně 1. prosince loňského roku. W  jil|  I I  |  C l í  O l « l
» LYŽAŘI VS PRAHA — běžci Oddíl má čtyři Vzorné kolektivy mlú- W O  fil B I I  d l i  v l Q

i sjezdaři se v uplynulém období deže. K hlavním úkolům v letošním Lyžařskou ško iu mládeže o vánoč
n í 11 pochlubit pozoruhodnými vy- roce patři  zřízeni servisu Markér ve n í c * prázdninach p řip rav il už čtyřia-
sledky ve výkonnostním i vrcholovém spoluprací s Českou statn i pojistov- dvac<£ ou zimu lyžařský oddíl Baníku
sportu Oddíl soutěži o čestný titul nou, přístavba Javorky, postavem ko- 0 s t rava  0KD ve svém s t ř e disku Šum-
Vzorný H. stupně Uvazuje se o zři- telny -  vypracovaní projektu  pro ná na beskydských Pustevnách. Osm
zeni s třediska vrcholového sportu p n  chatu  Spartak, dokončeni rekonstruk- trenérů  Baníku zasvěcovalo do tajů
mnnsterstvu  školství ČSR Nejlepsicn ce vleku na pevné talířové závěsy, bílého sportu  90 ostravských chlap-
vysledku dosáhlá Blanka Paulu. údržba všech objektu a sjezdových C|= a dgvga t

^ _ t ra t í ’ na úseku politickovýchovné prá- Lyžafska škola ma svéh0 ředitele
•  SLOVAN KARLOVY VARY je za- ce zapojeni do soutěže o Bronzovou ér oddílu Lumír Holuša) léka .

měřený na výchovu m ádeze. Oddíl plaketu vzorného oddílu I. š upně a ¿0 a pedagogický dozor. začala  25.
ma jen 14 dospělých clenu, pet do- obhájeni čtyř titulu Vzorný kolektiv in£e odkdy také na Pustevnách
rostencu, n  s tarších  žáku a zakyn, mládeže. ^  denng zle šovaly sněhové podmín-
l  m,la t U\°  zactva a 65 detl p red f -  čttmauam ,  ky a skončila v posledním dnu loň-kovské kategorie. Stara se o syste- o SUMAVAN VIMPERK -  z poměr- skéhQ rok kd její f rekventanti slo-
maticke zapojovaní mládeže kar lo- ne slabého oddílu vznikem sportov- žm  zkoušky lyžařského minima,
varských skol do lyžařského oddílu nich tn d ,  TSM a sportovního gym- Lyžařůmi k te ř í již zvládli sjezdař-
a jejich odborný výcvik. Pořádá neko- nazia se vytvořil velký komplex, kte- k , ahprpdu sloužil o vánocích
lik tradičních  závodů: Štít Krušných rý se každoročně rozšiřuje o 2 5 - 3 0  šestý rad hošťský vlek v délce 500 m.
hor, Karlův beh. Má chatu Slovanku nových žáků sportovních tn d .  Na v  ,,ámci voiebního nroeram u MNV
na Božím Daru, kterou pronajímá konci školního roku 1 9 79-80  došlo pro anovice v okrese Nový Jičín jej
školám Jeho žáci Petrásek a Knížko- poprvé k uzavření celého tohoto cyk- stavili brig ád nicky členové lyžař-
va zvňezm  v přeboru ČSR 1980 lu. Cely komplex představuje  asi loO £kébo oddílu TJ Baník 0 s t rava  0KD
v běhu. aktivních zavodnila, ve věkových ka- y hodnotě 700 tisíc Kčs.

tegoriích od žactva az po juniory. Od- 
e SOKOL STACHY má 65 členů, díl je koordinátorem celé činnosti a

v uplynulém roce byla hlavní pozor- každoročně zabezpečuje 5—6 závodů.
nost věnována dalšímu zlepšení po- v  loňském roce 46 žáků získalo vý- FnfnarafiP na ti tulní s t raně  nbálkv
litickovýchovné práce, organizačnímu k0nnostní třídy. Na přeboru ČSSR vy- in í  ^ ai Bobula na druhé s t ran g
zajištění všech závodních soutěží, hninvali nsmá Hpvátp a riuanňrtfi Juraj Bo 1 , na e
tréninkové činnosti a výkonnostnímu ° J° 0 ’ de 6 dvanácte  CTK a Jaroslav Trousil, na tře tí  stra-
růstu hlavně žáků a dorostenců. Od- m ís ta  Pro letošní rok p ř iPravil oddíl f  ^TK a na zadní s t raně  obálky
díl uspořádal devět závodů, mezi ni- náročný program, hlavní událostí bu- Ivo Petřík.
miž nechyběly náborové soutěže žac- de 20. 22. února přebor ČSSR žactva Fotografie uvnitř měsíčníku ing.
tva v běhu a skoku. Úspěšnou čin- v běhu. Předsedou oddílu byl zvolen juraj Bobula, ČTK, Libor Hajský, dr.
nost umožňovala dobrá připravenost PhDr. Jiří Pán. Jaroslav Potměšil a Jaroslav Trousil.

16



M  Boje o body Světových
| | \  pohárů pokračují

m  Ne ¡významnější událostí letošní lyžařské sezóny jsou boje o body ve Světo
vých pohárech. Na prvním obrázku Rakušan Christian Orlainsky, k terý  zvl- 
těžil v obřím slalomu v Ebnat-Kappelu. Na druhém kanadský  skokan  Horst 
Bulau, k terý  šokoval lyžařské experty vítězstvím v druhém závodě Inleř- 

■ B  sportturné v Garmisch-Partenkirchenu. Na třetím Švýcar Josel Gaspoz, k terý
skončil druhý v obřím slalomu v Morzine za Svédem Ingemarem S ienm arkem



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



S S U  ROClMlK 67 +  BŘEZEN 1981 +  Kčs 3,— «* W J
:;/' l ',% ^;:’’?'&* y y :J :-' 'y-:; '̂!':-.' ••.;•: ■ ;:,'vv-; í  -'/yV-Hív};.; -':X'y%■ '#ťv '  -y- ■■■': ':■ ■•-'*’■ ■'■' ■

. ,*̂ yV ,V*.-.Vr . ,J- • ■ -*v3r.' ' -r ■•. ■f př' , ! ,■';.?• • V •. * ■ ■■.'■■ ■* . v '■. • •’; -X - - • -. ’. v '  f  V ; '  ;C ■., -■• . * • ’ *. : - .>- . '>,J, ■V\,- \ Jt-i. ■ *r '• •'• * ,■»•• * 1 r  ,- í‘V f 1■•• • -¡.ťT'».- ' '•'i,*-



SVĚTOVÉHO l
POHÁRU ^

« ..1pÍÍ Na prvním obrázku Švéd Ingemar S tenm ark, k terý
^  PrUni “norovou ne(*člí vybojoval prvenství ve slalomu

lili*  hodí závod. Na druhém tř iadvacetiletý Rakušan Hartl
Weirather při vítězné jízdě 49. ročníku sjezdu Arlberg- 

'L -Kandahar ve Sv. Antonu. Na třetím Švýcarka Erika
- r,‘ ‘ Hessová, která poslední lednovou sobotu ve švýcarském

Les Diablerets zaznamenala již třetí vítězství ve slalomu  
_‘v  (*  ̂ letošního ročníku Světového poháru.



Z  O B S A H U  i I » i  > #  '  ■
příštího  j S f o y p c i | i c i
cfSLA o masové soutěže
i m

| Letošní lyžařská sezóna potvrdila stále stoupající zájem o masové soutěže. 
o w e -r /~ k w Ě  r > ^ u 7 \n > \/  Přispěly k tomu i dobré sněhové podmínky od ledna nejen na našich horách,
b V h l O V t  P O H Á R Y  I ale i v podhůří. Byly velkou příležitostí pro lyžařské oddíly a veřejné lyžař-
w  LYŽOVÁNÍ I skd školy, aóy uskutečnily pestrý připravený program. Prvé dva m ěsíce roku

ia d i znamenaly podstatně zvýšený počet akcí ve srovnání s loňským rokem 
a velkou účast startujících v nejvyznamnějších masových závodech.

^  Zlepšením organizační práce podařilo se lépe připravit termínovou listinu
lyžařských akcí pro všechny vyznavače bílé stopy. Znamenala úspěšný nástup 

0  _  0  i Ě k piiiém  úkolu masového rozvoje lyžování, který připravil na sedmou pěti-
M lb  I R O V b  I VI b V t  I A  letku a do roku 199U vyhoř Svazu lyžování CO V ČSTV. Přibyl počet sjezdo-
V  L E T E C H  vých a běžeckých tratí, jakož i cvičných luk, v některých lyžařských středis-

eich se zlepšila jejich pravidelná úprava a bezpečnostní opatření. Zvýšila se 
kapacita vleku a lanovek, rozšířil se počet veřejných lyžařských škol, řadě 
oddílu se pouařilo zlepšit ubytovací kapacity, ktere jsou stále veikým prob
lémem, stejně jako neuspokojivé podmínky stravováni v horských oblastech.

7  A lih/l A \ / n C T l  Na Víádním výb0i'u Pro cestovní ruch CSR byl v polovině února ustaven
Z A J I M A V O b  I i porauní sbor lanovek a lyžařských vleku v čele s předsedou Jaroslavem Mud-
Z E  S V Ě T A  runkou, místopředsedou CUV ČSTV. Tvoří ho patnáct důležitých partneru,

mezi nimi i výbor Svazu lyžování UV ČSTV. Již v letošním roce bude poradní 
sbor komplexně řídit v CSR výrobu lanovek a lyžařských vleku, jejich rozmis- 

^  továni, dále výrobu pásových zimních vozidel, budování umělých svahu, ly 
žařských servisu, úpravu sjezdových i běžeckých tratí, parkovišť apod. je to 
další významný krok, který by měl umožnit rychlejší a komplexnější plnění 
masoveno rozvoje lyžováni, i v letošním roce ho trochu zbrzdil nedostatek 
lyží, zejména bežek a lyží pro mládež, chybějící vázání a některá vybavení 
pro děti a mládež. Stále je rada připomíneK k výrobě lyží, vosků a onlečení. 

. . .  mT _ _ ťokuct se týká sortimentu a kvality zůstáváme značně za světovým průměrem
NA TITULNÍ STRANCE ZORA KEPE- jak to také konstatovalo plenární zasedání VSL CUV ČSTV, zabývající se otaz-
NOVÁ,. KTERÁ PATŘÍ K NADĚJNÝM Kami masováno rozvoje lyžování. Přitom v masovosti lyžování patří CSSR
ČS. BĚŽKYNÍM. JE ČLENKOU JU- v Evroiíě 113 druhé místo za Rakousko. Vždyť asi 3,li milionu našich
NIORSKĚHO RFPRF7 FMTArMf un  obcaim  se věnuje tomuto pěknému sportu, který přispívá k upevnění zdraví 
nnrj  n REPREZENTAČNÍHO a nacerpam nových sii pro úspěšné plnění pracovních úkolů.
DRUŽSTVA. — V AREALU SNU NA  jednou z nejuCinnéjších torem a zároveň účinným nástrojem zvýšení kva- 
ŠTRBSKĚM PLESE JE ČILÝ RUCH PO í í£y tělovýchovného procesu se stalo rozšíření výuky lyžováni pro neorganizo- 
CELOU LYŽAŘSKOU SEZŮNU. vanou veřejnost, hlavně mládež prostřednictvím veřejných lyžařsKych škol.

Jejich počet se v letošním roce ještě rozšířil podle zprav odduu z první části 
sezóny. Zvláštní uznání zasluhuji za obětavou práci v těchto školách cvičitelé.
V loňska sezóně v 84 veřejných lyžařských školách pracovalo i4uu cvicitelů, 
letos jejich počet stále stoupa. VhS se podílejí na úspěšném plnění podmínek 
ouznaKu Lyžař CSR i pořádaní náborových závodů, ¿svědčí o tom kupříkladu 
zpráva o přeboru veřejných lyžařských skol v Brně, kterou uspořádala vzorná 

turistů a lyžařů Brno za účasti i zo  startujících ze čtyř oddílu, o závodech 
l esífcUU Liberec a dalších.

Vetkému zájmu se těší pořádání závodů o odznak Lyžař CSR. Jejich zajímavý 
p a *  W  I  É  f  á  j | |  seriai připravili v jihočeskem  kraji na Zádově, v Nových Huticu, Libině, na
I 1 J I  QiiiiTJb j Ě  ¡¡I jeuiove hoře, Ucúnu a Kremešníku. Přibývá počet pionýrských lig mládeže.

Spartakiádní vločka našla úspěšné pokračovatele v jednotlivých krajích. 
Vedle ťrazské vločky, která se muže pochlubit již několikaletou tradici, se 

Ročník 67 Číslo 3 soutěžilo také o ještědskou a Severočeskou vločku.

I K nejpopulárnejším masovým závodům patří Jizerská padesátka, jejíž 14. 
ročník poslední lednovou neděli soustředil na startu 5653 mužů a /d l žen. 
s  mezinárodní účastí z devíti zemí byl velkou lyžařskou m aniíestací a vý-

--------- - — , a, uť,ou mS. m B- znamnou událostí celého kraje. Ještě větší účast byla v Bedřichové další su-
xandr Žurman. Vedoucí redaktor časo- botu při turisticko-lyžařské akci Ve stopě Jizerské padesátky — 8475 účasíní-
pisii J a r o s l a v  Tr ous i l .  Řídí redakční ku všech věkových kategorií. Bylo mezi nimi 418 různých kolektivů a 460 ro-
rada: j Trousil, předseda, lng. P. Borský, ainných celků. Nechyběn ani rodiče s dětmi, kteří absolvovali 5 km. Na tra-
K. Eldlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- tich ili, 20 a 30 km při prověrce osobní íyzické zdatnosti a vytrvalosti si kaž-
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, dý sám měřil čas a poznával krásy Jizerských hor. V Novém Městě na Moravě
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, předposlední iednovu sobotu soustředila akce Ve stopě Zlaté lyže Ueskomu-

* emsa a dr. J. Soukup. Redakce: ravské vysočiny 3940 běžců a běžkyň od žactva až po dříve narozené. Jejich
115 88 Praha l, Klimentská ul. l. Telefon počet ve srovnání s loňskem opět stoupl. Pečliví pořadatelé pro každého
ušlo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. v cíli připravili občerstvení. Startující měli možnost si vybrat některou z pěti
ani předcházejícího měsíce. Vychází jed- upravených tratí. Největší zájem byl o desítku a patnáctku.
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské Na Slovensku je největším masovým závodem Bieia stopa SNP. Její osmý 
zavo y n. p., Karlovy Vary. Rozšlřu ročník přilákal 1. února na tratích mezi Kremnici a Banskou Bystrici rekorú-
infnrma°Jni n°I in,°V,á služba- Cena 3 Kčs. ní účast 5000 íyžařú. Více než 500 pionýru běželo na Malé bielé stopě již den
návkv nř?r°6Pí e<̂ Latne*m p0dá 3 0bJed' předtím- Na startu nechyběli ani přímí účastníci SNP. V Banské Bystrici vítalo
Obiednávkvmrián ' n PiS ta i d0: UČD° r eL bežCel kteří svou ůčasíi na běžecké stopě vzdali hold Slovenskému národnímuy do zahramči vyřizuje PNS — povstání, 3000 nadšených diváků.
rndřlšská6^ ^ ? ^ ^ ! 5^11, r ^ dTVí V0Z/ f “’ Všechny tyto příklady jsou dokladem stoupajícího zájmu o masové lyžařské
Čísla byla l únorí iQfti °  t0b0t0 akce- Všechny byly pečlivě organizátory připraveny a znamenaly úspěšnouy . unura raor. propagaci lyžování.
ISSN - 0323 - 1445 JAROSLAV TROUSIL

1



Ková disciplína - dvojboj sjezd/slalom
V roce 1927 navštívil Arnold Lunn se svým přítelem Alanem ďEgvillein ve ZTRÁTA SPORTOVNÍ HODNOTY

Sv. Antonu Hannese Schneidera, zakladatele známé lyžařské školy na Arlber- Sjezdová kombinace dvou nebo tř í
gu. Chtěli získat podrobnější informace o lyžařské škole pro článek do britské závodů, vegetuje již více jak 10 let
lyžařské ročenky. Při této příležitosti postavil Lunn pro mládež ve Sv. Antonu a je jj existenční zápas málokoho za-
slalom, který se velice líbil. Byl to první slalom, postavený v Rakousku. jímal. Několik dobře míněných poku-

Pred odjezdem z Antonu nabídl Lunn hostiteli, jménem Randabai Ski Clubu q její znovuoživení v rám ci SP
v Londýne, založit soutěž, kombinaci sjezd/slalom , která by se kazdoiocne jela skončilo vždy nezdarem. Nevhodnv, 
na Arlbergu. H. Schneider byl návrhem nadšen a souhlasil. Tak vznikla sou- neustále  měněný způsob vyhodnoco- 
těž Arlberg—Kandahar v tzv. alpské kombinaci. vání SP se p rakticky zvrhl pokud šlo
ROZKVET ALPSKÉ KOMBINACE lenku se podařilo jen v prvých dvou o kombinaci,  v jakési prémiování prů-

„ , A 1U Tr . t  ročnících SP, v letech 1967 a 1968. měrnosti. To je v ostrém rozporu
První ročník Arlberg-Kandaharu se Tehdy se vítězem stal zcela výjimeč- s cílem soutěže o SP, vyhledat nejlep-

jel 3 . - 4 .  března 1928 ve Sv. Antonu světové sjezdařiny Jean Clau- šího jezdce všech disciplín. Umíráček
tedy dva roky před  Um, nezlí FIS de Km jediný dvakrá t  přejímal kombinaci zazněl na MS 1980 v Gar-
piopůjčila  sjezdu a slalomu své oli křišťálový globus za tř i vítězství v misch-Partenkirchenu. Zde jí Rakuša-
ciální uznání a tř i  roky před první- každé disciplíně. Brzy poté, co se né, Švýcaři a Italové zasadili osudo-
mi sjezdovými závody (sjezd, sla lom j, vzdal závodní kariérv  se situace od vou ránu: nenasadili  do kombinace
pořádaným i federací (Murren 1931). základu změnila. Retrospektivní po- ani jediného jezdce schopného vyjet
Postupem let byly závody Arlberg- hled na výsledky odjetých 14 ročníků medaili . To bylo velkým překvapením,
-Kandaharu rozšířeny na další ctyri SP to zcela evidentně prokazuje. Z do- uvědomíme-li si, že před léty bylo
pořadate lská  místa: Murren (1937), savadních 14 vítězů (Killy 2X, v těchto zemích vítězství v kombina-
Chamonix (1948), Sestriěres ^1951) a gChranz  2X, Thoni 4X , Gros l x !  ci známkou nejvyšší lyžařské kvali-
Garmisch-Partenkirchen (1954). To s ten m ark  3X Luscher IX  Wenzeí ty. V padesátých—šedesátých letech
byla doba rozkvětu a obdivu alpské . n ^ d jy’ byj skutečným univer- byla sjezdová kombinace v alpských
kombinace se slavnými jmény: O. Fur- zalistou všichni ostatní byli převáž- zemích triumfální m anifestací závod-
rera, E. Allaise, K. Molitora, J. ou - n g techničtí  jezdci, zaměření na sla- ního lyžařského sportu. V sedmdesá-
teta, Z. Coio, °  Schneidera, A Mol- lom a obří sla]0m. Thoni dokonce pů- tých letech přestala být kritériem
terera, Ch. Piavc y, . ai era, . e- vodně vynikající s jezdař se přeorien- špičkové výkonnosti. Velcí s jezdaři se
rillata, K. Schranze , J. C. Ki y ío, toval na slalom, protože věděl, že vy- zapsali specializaci,  kombinaci jezdili
H. Duvillarda, G. Thomho, a e  a n. hodnocovací formule SP zvýhodňuje p rům ěrní a slabí jíezdci; postupem
Sále Barkerove, Ch. Cranzove, C. technické iezdce Ani Lůschera a času ztratila kombinace zcela svou
Seghiové A. Meadové E. Mahringero- Wenzela neJze pokládat za univerza. sportovní hodnotu. Tato pravda na
ve, T. K leckeiove^ II. Hoffheriovt,, jiSty- Luscher (1979) ve sjezdu vůbec lezla d ras tické potvrzení také v prů-
I. Hecheiove a dalsic i. nehodoval,  Wenzel (1980) bodoval běhu a výsledcích SP 1979 80.
SJEZDOVÝ TROJBOJ NA MS A ZOH 3X (23 b.). Ve 14 ročnících jen tř i  Kanaďane Germainj

vítězové a tř i vítězky byli schopni Hann a Gary Atnans jsou lyzarsKemu
PoCInaje rokem 1931 do t .  1943 celkového p o ítu  z!slianých bodfi Vy- fanouškovi ale 1 vetsine odborm ku

byla alpska kombinace vyhodnocova- .  ̂ „ „ f  n/ jména zcela neznámá. Všichni tr i  si
na také  na MS a ZOH. Když v roce aspoň 20 /o v kazde disciplině. mohli dovolit s tar tovat v Lake Luise
1950 byl do programu MS v Aspenu J- c - Killy a Nancy Greenová (1967 a na posledním závodě ve sjezdu (ná-
začleněn obří slalom, byla kombinace 1968), Karl Schranz (1969), Michale h radní závod za Chamonix), započí-
z programu škrtnu ta .  Ale již o čtyři Jacotová (1970), Annemarie Mosero- taný do kombinace. Jejich cílem bylo
roky později, na MS v Are, se federa- vá-Prollová (1971, 1973, 1975) a Gus- dojet šťastně do cíle. Slalom v Cha-
ce ke kombinaci vrátila  a prostým tav Thoni (1975) monix přes táli  obdobným způsobem
součtem bodů, z ískaných v indivi- Navzdory neustále opakovaným sna- s umístěním na posledních třech
duálních disciplínách, vyhodnotila nrnsadii všes trannost v sn n těn  místech. Oba výkony je vynesly v
sjezdový trojboj. Od roku 1954 do pří- h ™ prosadit všes trannost so .. kombinaci,  ve k teré  bylo klasifiková-
tomné doby se trojkombinace výhod- ° sp se federaci a komisi pro SP do no jen 7 závodníků, na 4., 5. a 7. mís-
nocuje na každém MS a na každých sud nepodařilo  nají t  vhodnou for- t0 11 a 9 bodů SP).
ZOH; jde o tzv. „papírové“ vyhodno- muli, k terá  by specialisty v technie- V žádné ze čtyř kombinací progra- 
cování, medaile  se udělují jen mis- kých disciplínách zainteresovala také  mu SP 1979—80 nemohly být rozděle-
trovské, a to i ze ZOH. S ohledem nu na sjezdu a obráceně sjezdaře také  ny všechny body mezi prvních 15
omezenou účast na ZOH a MS, limito- aa slalomu a obřím slalomu. „nejlepších jezdců. Dvakrát dojelo
vanou celkem 14 účastníky (ženy. Specializace se postunem let stala Jen ^3, jednou 9 a 7 sjezdařů v obou
muži) pro s tá t  s oprávněním čtyř za- * závodech do cíle, mezi nimi oba bel-
vodník,? ke s ta r tu  í  každé individuí»- nesmlouvavou sk u te ín o sf . Bylo to turlstlčtI jez'dci Marc Gryspeerdt
ni disciplině bylo přirozené, že sva- 2“ la p n rozene ,  vztlyl dosazeni uspe- a Henfy M ollla
zy začaly preferovat individuální dis- chu na jedné frontě bylo a je méně sportovní hodnotě kombinací by
ciplíny na úkor kombinace. Již zde je pracné, nežli příprava ve dvou, nebo nebylo třeba  více dodávat.  Snad ještě
nutno h ledat začátky specializace, dokonce ve třech  disciplínách. Ne- toto:
k terá  během let nabyla dnešní ex- spornou zásluhou specializace je, že — v sezóně 1978—79 zajel Sten-
trémní formu. zavedla sjezdový sport,  pokud jde o mark  13 závodů SP vítězně, získal

co nnnonĎTT c m ? r i i n 7 4 - i  úroveň výkonnosti, k hranicím  maxi- bodů a 260 bodů (!) mu byloSP PODPOŘIL SPECIALIZACI „ , „ . . ’ « . .Q ÍQri škr tnuto . Luscher, celkový vítěz SP
, m almch možnosti. To vsak je jen nP7vítě7il ani v iediném závo-

kombT„dr ”  z ^ d S c  FZZubUžU f 0Su\ / avn?ž0Z; r í é  s p e c i a l i z a c J v e ^ v é  f -  j « “ !
dnešní extrémní formě je zatíženu í o T '  '

těch í a t l L í l  závody ' Arlberg Kanda- negativními prvky, které pře- -  v sezóně 1 9 79-80  zajel Stem
h aru  zcela na vedlejší kolej a zahá- rostly v závazný, vysoce ak tuá ln í m ark  10 závodu vítězně získal 200
jil, aniž to měl v úmyslu, novou éru problém. Závodnímu sjezdovému spor- bodu a 128 b. mu bylo škrtnuto  Wen-
v závodním sjezdovém sportu — éru tu hrozí rozpad do dvou nebo dokon- ^el, celkový vítěz SP 1980 z

. .. 1 „ . x „ . dvou závodech, získal ¿04 b., z tono
specializace. _  ce do tr i vzajemne na sobe nezávis- kombinaci Í8 b. mu bvlo škrt-

Na rozdíl od olympijských soutěži, jýCb disciplín. Nelze domyslet důsled- t \
ve kterých olympijskými vítězi jsou k t akového vývoje pro SP, pro fede- N f úmvslem snižovat umění
d J ^ J f l í n ě / j e ^ e j v y í š í  ’tn ife) SP ^itrtíe- a pro samotný sjezdový sport, LaS ra T  Wenzela. Jestliže však
na, obdobně jako v soutěži Arlberg- Jestliže se federaci n ep o d án  včas a rozhodující body pro celkove vitez-
Kandaliar, nejlepšímu všestrannému uspokojivě se s tímto problémem vy- ství získali v kombinacích (3 0 u/Oj
jezdci sezóny. Realizovat tuto myš- rovnat. v boji s „konkurencí výše uvede-

2



J  PERSPEKTIVA
J r  /  Specializace se stala hnacím mo-

Ě  torem novodobého vývoje sjezdového
JÉÉb g  sportu a dovolává se nekompromisně

i  svého práva. To dokazují zcela zře-
Ě  ^ w  tě lně výsledky mužů, dosažená ve SP

C; v minulém roce: v čele celkové klasi-
fikace se umístili výhradně specia-

 ̂ mûneb̂ 05̂  ̂̂ ialomu.'
^  ^  i3|p 8 Změnila se i situace u žen, kde

* ~ výkonnostní rozdíly mezi jednotlivý-
mi disciplínami ještě před dvěma 

i, roky nebyly tak výrazné. Šestinásob-
ná vítězka SP Annemarie Moserová- 
Próllová, největší ta lent světové sjoz- 
dařiny všech dob, ani úspěšná Rosí

Ital Gustav Thoni patří k  nejůspěšnějším závodníkům Světového poháru ve Mittermeierová, nebo dvojnásobná ví- 
sjezdových disciplínách, v němž zvítězil čtyřikrát  tězka Hanni Wenzelová, všechny tři

nositelky olympijských medailí, ne-
nou, pak je třeba  znovu otevřít otáz- — bodové vyhodnocení sjezdového byly specialistkami a Wenzelová se
ku, zdali vítězi SP se stali skutečně dvojboje bude provedeno součtem specialistkou dosud nestala. Speciali-
nejlepší jezdci sezóny. bodů docílených v obou disciplí- zace se však vkrádá  i do řad  sjezda-

_ - _ _ - nách; řek: v čele celková klasifikace SP
HLEDANÍ ŘEŠENI _  s ta r tovn í pořadí se určí podle čl. 1979—80 jsou tř i  univerzální jezdky-

V hledání všes tranného jezdce se 621 MSR; ně; Wenzelová, Moserová a Nadigo-
pokračuje. Nový Killy má být nalezen — každý stá t  může přihlásit  ke stár- vá a na pátém místě Eppleová; pak
za každou cenu.  ̂ Zde je na místo tu vedle specialistů další čtyři zá- následují technické jezdkyně, Peleno-

~  Íe \°  víll êc iežtě možné? vodníky — kombináře. vá, Serratová, Hessová, Giordaniová
předsednictva FIS zásadní souhlas se Návrh musí byt předložen ještě kc a Zimová, ktere nehodovaly ani v je-
zavedením nové sjezdové kombinace, schválení 33. kongresu FIS (10. 1/. diném závodě ve sjezdu. V pořadí po
redukované na dva závody, sjezd a 5- 1981 v Puerto de laC-ruz). O schvá- nich následují specialistky ve sjezdu
slalom, jako samostatného sjezdového lení kongresem není pochyb. Podle Nelsonová, Preussová a naše Jana
závodu po vzoru závodu sdruženého zpráv v odborném tisku je také Me- Soltýsová. Obdobný obraz tedy jako
v klasice. Současně pověřil komisi zinárodní olympijský výbor ochoten u mužů.
pro sjezdové lyžování vypracováním zařadit nový sjezdový dvojboj do pro- Bude nutno vyčkat, jak se vydaří 
detailního návrhu  pro kongres FIS gram u Z0H 1988. schladmingská premiéra v příštím

rT,* - .. .... .- roce Nicméně, poučeni zkušenostmi
v r h i  bySytyTo ú v ah y :P P 1 SCHLADMING MS 1902 z Lako Placidu, kde např. žensky

— trojkombinace je příliš velkým Předsednictvo FIS schválilo pro- tým sjezdové velmoci Rakouska tvo-
zatížením závodníka; zvládnout ob- gram MS 1982, které  bude uškutečné- řilo všeho všudy 5 závodnic, bude
jemnou tréninkovou zátěž ve třech  no Ve dnech 28. 1.—7. 2. 1982 v i pro velké sjezdové země asi velmi
disciplínách nelze požadovat ani na Schladmingu. Do programu byla za obtížné sestavit 22členná družstva,
sportovcích psychicky a fyzicky mi- řazena také nová sjezdová kombina- kvalifikovaná reprezentovat na MS.
moradně disponovaných, Schladmingu budou poprvé pře- Specializace zapustila příliš hluboké

— rozdílením medaili mezi specia- ť ..
listy na jedné a kombináře na straně  daný mistrovské medaile ve čtvrte kořeny a nelze se ji vzepřít. Diky ji
druhé bude posílen jak význam, tak sjezdové disciplíně, ve sjezdovém dosáhla výkonnost ve sjezdovém
sportovní úroveň kombinace; zmizí dvojboji mužů a žen. Sjezd mužů do sportu úrovně, o které  se nikdy niko-
trapné vložky jízdy v p luhu v závo- kombinace se pojede na zráčené Pia- mu ani nezdálo. Proto také ale se
dech i nejvyšších soutěžích, jakými n a j . tra ti  pro sjezd mužů, sjezd žen bezprostřední přechod z jedné na
jsou ZOH a MS. do kombinace na zkrácené Krumm- další druhou disciplínu stal velmi
STF7 n n v v  n v n r e n i  holz - t ra ti  žen. Oba slalomy (muži, obtížným.

‘ ‘ ‘ ženy) do kombinace se pojedou na Nová kombinace velmi pravděpo-
Předsednictvo FIS na své pravidel- tra tích  lehčeji vytyčených nežli pro dobně skoncuje se sportovně bezcen

né schůzi v Marrakeschi (24 .-25 .  11. slalomy speciál, na spodním svahu nou „papírovou“ kombinací, jak ji
1979) schválilo návrh, pí edložený ko- sjezdové tra tě  pro ženy. Sjezd, sla- ¡jnáme ze SP, MS nebo ZOH a na-
nnsi FIS pro sjezdové lyžovaní na slalom mužů a žen se hradí ji plnohodnotným závodem. To
zavedeni sjezdového dvojboje, jako -u , _ . . , . , i  f  , .. „ xr„i,nr,.'in«í
čtvrté  sjezdové disciplíny na MS a stanou mistrovskými závody specia- je dobra perspektiva a vykročeni
ZOH. Hlavní obsah návrhu: listů. Přímé srovnávání časů, dosaho- správným směrem, pokud jde o kom-
— sjezdový dvojboj tvoří sjezd a sla- váných specialisty ve sjezdu a slalo- binaci jako samostatné sjezdové dis-

lom; mu s časy kombinářů v závodech ciplíny. Dovoleno však budiž vyslo-
— oba závody je nutno provést sa- sjezdového dvojboje nebude možné. vit obavu, opřenou spíše o instinkt

mostatně, odděleně od závodů spe- Rozhodnuto bylo také, že účastnic- než o racionální zdůvodnění, že hle- 
ciálních disciplín, jako ká kvóta pro stá t  bude rozšířena o dání sjezdového „všeum ělce“ typu
sjezd do kombinace na zkrácené čtyři závodníky - kombináře, takže Killyho, nebude ani tentokrát koru-
trati , celková kvóta dosáhne astronomie- nováno ťíspěchem.
slalom do kombinace na tra ti  leh- ké výše 22 sportovců s možností ob- Dr. OTTO KULHÁNEK
čeji vytyčené, nežli je trať pro sazení: po 11 mužích a ženách, nebo člen mezinárodní komise
slalom speciál; 12/10, nebo také 10/12. VSL ÚV ČSTV

3



Tři zlaté medaile Květy Jeriové — Úspěch běžců Dukly E?
Liberec — Jiří Parma překvapením skokanské soutěže

Letošní mistrovství CSSR v klasických disciplínách po delší přestávce sou- | f
středilo v jednom dějišti běžce a běžkyně všech tratí, skokany i sdruženáře. y  f rT''''— — 
Konalo se 3 . - 9 .  února v Harrachově, který se stává zaslíbeným krkonošským %T~
střediskem lyžařských klasických disciplín. Kladem byla účast členů všech %
reprezentačních družstev, takže šampionát byl přehlídkou kompletní elity čs. ,
lyžování v polovině sezóny. Organizátoři harrachovské Jiskry měli zásluhu, . /
že program mistrovství i při oblevě v závěrečných dnech byl splněn beze y  Síf<
zbytku a ke spokojenosti startujících. /  úJSF Ijljjg

Mistrovské ti tuly z loňského roku Zdeněk Ciller. „Blanka Paulů podle /  jSĚ
obhájili  jen Květa Jeriová (RH jablo- očekávání potvrdila, že  ̂ pa tř í  do  ̂ re- /  j § Í
nec) na 5 km, František  Šimon (Duk- prezentačního týmu. Výkonnostně se /  »  mm
. , i on i lepší Svubova, s tandardní výsledky /  :■* »  tla Liberec] na 30 km, štafeta  muzu „ , J - „ • - /  #? WĚ j_ , . . . .  } „ ’ T , .  . .  podává Svobodova a Pasiarova patř i  ; J  m m
Dukly Liberec a zen RI1 Jablonec. No- k d a jgjm gienkám, k teré  mohou tvo- ■ á f  s B
vými mistry se stali Blanka Paulu ři t  silný ko lektiv pro štafety. Máme j ' '’ ^
[VŠ Praha] na 10 km a Květa Jerio- řadu ta lentovaných juniorek. Je to ze-
vá na 20 km, F rant išek  Chládek na jména Zora Kepeňová. Příjemně pře- " ,v
15 km a Miloš Bečvář na 50 km, ve kvapila i Jana" Kabeláčová a další. i
skoku na s tředním  můstku Josef Sa- všechny  potřebují hodně trénovat, \
mek (všichni Dukla Liberec],  na vel- neboť přechod z juniorské kategorie
kém můstku IM  Parma (MEZ Frenš- mezi ženy není snadný .“ Blanka Paulů /V S  Praha] na m is t ro v
*4 t > , S J  | f ° ' . n i ? dr užen-áf L, se s,nazl ? n f £ a t smezl siví CSSR si vybalovala nominaci do 
:0 . 1 ‘ \ e . i '  ■ - ... světovou špičku, kam cs. lyžovaní v reprezentačního družstva běžkyň.

m otskym 1 mistry  g o o  Zora Kepe o , a  tét0 narocne d isCiplme radu  let pa- t / zíla w  k  záB oit! n / 20 k
y e s l a  U ptovský H radok) v běhu na třllo. Mistrovský titul si vybojoval Jan n ěh o í  je n í s  obrázek obsadíl 
5 i 10 km, Petr Lisican (KRNAP Straž- Klimko (CH Štrbské Pleso], který mel ' druhě místo
né] na 10 km, Milan Blaško (CH největší soupeře v juniorech Mirosla-
Štrbské Pleso] na 15 km a Miroslav vu Kopalovi a Romanu Kumpoštovi
Kopal (Spartak Vrchlabí] v závodě (0ba Spartak Vrchlabí], Zdá se, že Pleso) 1:39:05,57, 10. Záchveja (Dukla
sdruženém. junioři mají větší vyhlídky při své- ?an- Bystrica) 1:39:21,41, 11. Kohút (ČH

V běžeckých závodech mužů domi- domité a tvrdé přípravě vybojovat si Štrbské Pleso) 1:39:56,37, 12. Molec (Duk-
novali lyžaři arm ádního střediska čestné místo mezi eli tou sdruženářů . 5.%r34 22 ' ^ l ^ 1 Clíalúiík-,21!o^a 1 ČH^UT-
vrcholového sportu  Dukly Liberec, Nejúspěšnějším ze skokanů byl ské piéso) 1:41:43,00, 15. Georgiev (Duk-
kteří si odvezli všechny medaile v osmnáctiletý Jiří Parma (MEZ Frenš- ia Liberec) 1:42:15,21, 16. Razým (VS
soutěžích jednotlivců a obsadili i prvá l a t pod Radhoštěm], který  se stal Praha) 1:42:27,90, 17’. Weiss (Dukla Libe-
dvě místa ve š tafetách. O výraznosti mistrem na velkém můstku a obsa- rec) 1:43:01,03, 18. Šír (Ski Jilemnice)
jejich úspěchu svědčí nejlépe skuteč- d n druhé místo na sedmdesátce. Sko- 1:43:06,93, 19. Skrbek (Chemie Praha)
nosí, že na 30 km lyžaři l iberecké ku na lyžích se věnuje od podzimu 1:43:21,00, 20. Straník (Dukla Liberec)
Dukly obsadili osm prvních míst, na 1972. Vyrůstal ve f renštá tské  líhni 1:.^3:32,P5' z 51 startuiicích bVl0 40 kla_
15 km sedm a na 50 km při neúčasti  skokanů a vybojoval sedm ti tu lů  pře- S1 Kováno- ^
Šimona a Švuba čtyři. Dvě volná mís- borníka v žákovské a dorostenecké ^  | ’r̂ ntls!o 19 R7adqk I5?;0J ,9‘P
ta v reprezentačním družstvu a no- kategorii . Dokáže se soustředit na 43.2132 1SJ Švanda 43-4l%l %  ^Bečvář
minaci pro mezinárodní závody v zaVod, i když se mu v trén inku  ne- 43^ 3’go’ Beran 44:01,78, 7. Jarý
druhé polovině sezóny si vybojovali daří . Tuto dobrou^ vlastnost prokázal 44:02’7o’ 8. Záchveja 44:20,95, 9. jun.
její členové František Šimon a Fran- j při mistrovství CSSR v Harrachově. Blaško (ČH Štrbské Pleso) 45:08,05, 10.
tišek Chládek. Výsledky závodníků s tředním m ůstku se stal mistrem Razým 45:08,55, 11. Grnáč (Dukla Ban.
s tředisek vrcholového sportu  ČPI Štrb- Josef Samek (Dukla Liberec],  Po Bystrica) 45:20,74, 12. jun. Lisičan
ské Pleso a Dukly Banská Bystrica útlumu v loňské sezóně se dostává 1S/,trá^ x ) 5j a »’n1, 1 c13‘n+] fei?:-
byly podstatně slabší a budou jistě do formy. Jeho oddílový kolega Leoš g46,96, 14. ^N ý^ 45;48,39, 15. Ô tčemis
podnětem k zamyšleni, jak zlepšit je- §koda se m usei spokojit druhým mís- tQŠ (’Sp; rtak Vrchlabí) 46:00,59, 18.'ceor-
jich práci , aby se výrazněji prosadili tem na devadesátce a tře tím  na se- giev 46:11,31, 19. Suja (Baník Rudňany)
a přispěli k ještě lepší zdravé sou- dmdesátce, ale stále pa tř í  k těm, 46:19,14, 20. Straník 46:24,45, 21. Olšíak
těživosti. k teří dovedou nejvíce zabojovat. Zdá 46:25,53, 22. jun. Baranec 46:28,35, 23.

V soutěži žen potvrdily své vedou- s6) ^e u skokanů se začíná blýskat jun. Bůgan (oba Dukla Ban. Bystrica)
cí postavení běžkyně RH Jablonec. na lepší časy. Svědčily o tom i dlou- 46:31,08, 24 p. Gombala 46:53,07 25 R.
Nejúspěšnější byla Květa_ Jeriová s hé  skoky juniora Miroslava Slušného, l a b y l o  Waslflkovínó:
třemi zlatými medailemi. Zvítězila na ehož hrábnuti  p n  nejdelsím skoku
5 a 20 km a ve š tafetách  byla úspěš- d ruhého kola na velkém m ůstku 115,5 n ř q v n h  31-24 68*
nou finismankou vítězného družstva metru připravilo o mistrovský ti tul. František Simon 30:21,80) 1:33:59,61,’ 2.
s nejlepším časem na úseku. Blanka Také další junioři patřili k vyrovná- Dukla Liberec II. (Ladislav Švanda
Paulů se na mistrovství dobře připra- soupeřům mnohem zkušenějších 31:42,39, Jiří Beran 30:59,17 Miloš Bečvář
vila. Dokazala to dobytím mistrov- j - 31:58,62) 1:34:40,18, 3. Dukla Ban. Bystn-
ského titulu na 10 km, druhým mís- závodníku. ca j jkubo Grnáč 32:34,30, Stefan Zá-
tem ve dvacítce a pátým na 5 km. pŘEHLED VÝSLEDKO mistrovství ČSSR S f p j e s f "  r^ohút
Zajistila si tak  navra t  do reprezenta- 4- LH btrbske meso i. (Konut, utcenas,

ctpinS iaLn AnnP Pacjamvá íCH „nar  Blaško) 1:37:56,36, 5. Dukla Liberec III.ce, stejne jako Anna Pasiarova (LH MUŽI rjartf VVeiss, Nýč) 1:39:13,69, 6. ČH Strb-
Štrbske P ^ so ]  dvěma třetími mis v 3g Rm 1 Frantlgek gimon 1;32.45,09, ské Pleso III. (Baláž J. Gombala, Kičín) 
na 5 1 10 km a sestým na .̂0 km. ,,I\  ̂ 2 t̂ j Beran 1:34:00 09, 3. Miloš Bečvář 1:40:28,85, 7. ČH Štrbské Pleso II.
ta  Jeriová i na mistrovství znovu pro- 1:35:02,04, 4. Švanda 1:35:02,20, 5. Svub 1:41:18,26, 8. Chemie Praha 1:41:57,18,
kázala, že patří  mezi Závodnice ab- 1-36H4Í80! 6. Jarv 1:36:35,73,’ 7. Chládek 9. RH Jablonec I. 1:42:19,88, 10. Ski Ji-
solutní světové špičky," řekl t renér  1:38:29’04| 8. Nýč (všichni Dukla Libě- lemntce I. 1:43:06,37. Ze 17 startujících
čs. reprezentačního družstva běžkyň rec) 1:38:35,54, 9. Otčenáš (ČH Štrbské štafet bylo 16 klasifikováno.

4



50 km: 1. Miloš Bečvář 2:31:10,03, 2. Balcarová (Chemie Praha) 37:36,80. Star- JUNIOŘI
Jiří Beran 2:37:44,26, 3. Milan Jarý tovalo 43 závodnic, 41 bylo klasifiko- km i Milan Blaškn IČH Štrbské
2:38:21,02, 4. Chládek ’ 2:39:26,52, 5. Bu- váno. P leso)^ 5 : 0 8 , 0 ^ 2 Petr Lisičan (KRNAP
char (RH Jablonec) 2:43:34,22, 6. Razým 5 km: 1_ Květa jeriová 15:52,01, 2. Strážné) 45:20,81, 3. Martin Bartoš (Spař-
2:45:27,13, 7. Molec 2.45.34,31, 8. Chalup- Dagmar Svubová 16:37,24, 3. Anna Pa- tak Vrchlabí) 46:00,59, 4. Baranec
ka 2:45:41,62, 9. Suja 2:46:55,54, 10. Ko- siarová 16:38,27, 4. Svobodová 16:39,67, 46:28,35, 5. Bugan (oba Dukla Ban. Byst-
hút 2:48:02,17, 11. K. Nývlt (RH Jablú- 5 Pauiů 16:46,88, 6. Leskovjanská 16:58,36, rica) 46:31,08, 6. Galo (CH Štrbské Ple-
nec) 2:49.^29,39, 12. Janošec (Nové Město 7 Blažková 17:08,60, 8. Sujová 17:17,03, so) 47:09,68, 7. Gryc (TJ Nové Město na
na Moravě) 2:49:32,80, 13. Straník (Dukla g Hanischová 17:21,34, 10. jun Kepeňová Moravě) 47:51,40, 8. Kučera (Tesla Lipt.
Liberec) 2:50:07,90, 14. Hakl (Ski Jílem- i7 ;2l,76 11. Janovská 17:21,92, 12. Ma- Hrádok) 47:56,42, 9. Baláž (CH Štrbské
nice) 2:52:44,46, 15. P. Gombala 2:53:40,98, toušová 17:25,24, 13. jun. Kabeláčová Pleso) 47:59,73, 10. Jirásek (Spartak
16. Šíř 2:54:56,09, 17. Margold (Stav. fak. i7 :32,89, 14. Gaudelová 17:33,41, 15. Žá- VrchlabíJ 48:49,82. Startovalo 36 juniorů,
Praha) 2:55:47,47, 18. ing. Hofman (Eli- ková 17:46,15, 16. Bičíková 17:46,19, 17. všichni byli klasifikováni.
s t rak n ^ i rp ^2• 57 411 57 8̂4̂ 'hf ían- Havrančíková (Tesla Lipt. Hrádok) 10 km: 1. Petr Lisičan 29:40,93, 2. Milan
I f  37^ s t a r t u j í c í c h ^ : 5 3 , 0 5 ,  18. Bartošová 17:54,34, 19. Dra- Blaško 30 35,96 3. Jozef Kičín (CH Strb

- hokoupilová (MFF Praha) 17:57,31, 20. ské Pleso) 30:39,23, 4. Bartoš 31:00,42,
Závod sdružený: 1. Ján Klimko (CH Havlová 18 14 34 Startovalo 44 běž- 5- Gal° 31:17,41, 6. Bugan 31:37,53, 7. Ba-

Štrbské Pleso) 409,430 (skoky 205,3, běh Junj  Havl°vf  StartovaI° 44 bez ranec 31:57,46, 8. Farský (Chemie Pra-
204,130), 2. Miroslav Kumpošt 400,725 k7n' 48 Dyio KiasniKovano. ha) 32:03,85, 9. Kučera 32:12,49, 10. Rač-
(202,4 a 198,325), 3. Ivo Peterka (oba 3 X 5  l«m: 1. RH Jablonec I. (Dagmar ko (Tesla Lipt. Hrádok) 32:29,87. Z 37
Dukla Liberec) 398,380 (213,0 a 185,380), Svubová 19:56,56, Gabriela Svobodová startujících bylo 36 klasifikováno.
4. P. Kožíšek 387,800 (167,8 a 220,000) 18:34,96, Květa Jeriová 18:02,05) 56:33,57, Závod sdružený: 1. Miroslav Kopal

f2Vn4a7 i°17a4n?m ¿ 1  i S  2. CH Štrbské Pleso (Viera Leskovjan- 432,0 (skok 212,0, běh 220,000), 2. Roman
?eria 213 0 ’(89 » ¿3 ,5) '2 .  Klimko 205,3 * *  13:47,56, Zuzana Blažková 19:46,97,

“ 7l i l K 3' Vo]kflvka 204,7 i™;5- “ í ’“ “ ^ « ‘»roví, 08:27.36) 58:01 89 3 KH a 1^3.73^
®ě h " a , 15cok®:J ’ 0P‘ J ° | ÍSek Iablonec 1L [Zdena Janovská 21:11,38, 4 Pavlíček (Dukla Liberec) 402,665

51:29,60, 2. Klimko 53:15,35, 3. M. Kum- Jana Gaudelová 19:38,89, Heidi Hanischo- [197 5 a 205 165) 5 Frak (CH
pošt 53:54,11. Startovalo 5 mužů, všich- va ig :35t82) 1:00:26,09, 4. RH Jablonec štrbské Pleso) 387,465 (183,5 a 203,965),
ni byli klasifikováni. m . páková, Bičíková, Pospíchalová) 6. Plecháč (VŠ Praha) 383,315 (172,9

Skoky na středním můstku: 1. Josef 1:01:08,47. Startovalo jen pět štafet, Jed- a 210,415), 7. Farský (Dukla Liberec)
Samek (Dukla Liberec) 255,2 (88,5 a na ze 7áVodu odstouDila (380,275 (195,3 a 184,975), 8. Obšívač
88,5), 2. Jiří Parma (MEZ Frenštát p. na ° odstoupila. 375,810 (167,7 a 209,110), 9. Neumann
Radh.) 241,4 (86,5 a 85), 3. Leoš Škoda 20 km: 1- Kveta Jeriová 1:04:14,14, 2. (0ba Ch gtrbské pleso) 376,010 (183,7
(Dukla Liberec) 238,4 (87 a 84,5), 4. Blanka Paulů 1:06:04,36, 3. Dagmar Švu- a 192,310), 10. Pleštil (Dukla Liberec)
Brzuchanski (Dukla Ban. Bystric)a 231,8 bová 1:06:28,22, 4. Záková 1:07:52,05, 5. 370,470 (181,1 a 189,370). — Skok: 1. Ko-
(84 a 84), 5. Vacek 231,3 (82,5 a 85,5), Svobodová 1:08:12,42, 6. Pasiarová pal 212 (85' a 80), 2. R. Kumpošt 210,6
6. Svoboda 231,0 (83,5 a 86,5), 7. F. No- 1 09 02 92 7 Gaudelová 1 10 04 94 8 Ha- l78.5 a 85,5], 3. Tatranský 199,9 (82,5 a
vák 227,6 (82 a 84), 8. P. Ploc (všichni nlscho; á ’ i'i0-22 89 9 Drahókóupilová 79J- 4’ Pavlíček 197-5 (81 a 74J. 5- Far-
Dukla Liberec) 226,6 (84 a 84,5), 9. Je- g' , .U f f i7 u S  Ský 195,3 (79 9 79)' ~  Běh na 15 kn,:lenský (Dukla Ban. Bystrica) 221,8 (85 i-lU.53,27, 10 Sujová 1 11.02,28, l l  Brab 1 Kopal 53.44,57i 2 Tatranský 54:26,41,
a 80,5), 10. Jirásko (Dukla Liberec) 220,3 cova (Nove Město na Moravě) 1:11:18,o j , 3 R Kumpošt 54:28,71, 4. Plecháč
(81 a 82), 11. Slušný (VŠE Ban. Byst- 12. Kabeláčová 1:12:19,73, 13. Janovská 54:48,53, 5. Obšívač 55:07,17. Ze 16 star-
rica) 217,8 (80,5 a 82,5), 12. B. Novák 1:12:25,28, 14. Houžvičková (Lokomotiva tujících bylo 15 klasifikováno.
(Elitex Jablonec) 217,7 (78,5 a 81), 13. Trutnov) 1:13:38,90, 15. Bičíková
Zingor (MEZ Frenštát pod Radh.) 217,0 1:13:41,64. Z 20 startujících 17 závod do- JUNIORKY
j,79,5 i ’ rÍ 1‘ ^ a l C%[f i š T RJaanblT , Ct] končil°- 10 km: 1- zora Kepeňová (Tesla Lip-2 L3-3 t g  a 81), 15 C:ž (VŠE Ban Byst. tovský Hrádok) 2 ]anQ Kabelfl.
nhVrPr9i7,99 i? 4  a í 7 7 5 ň * R? í* rz íív íek  čova l TJ Nové Město na .Moravě) 35:57,01,
2114(78 s f  781 18 Tanczós 208 2 (79 5 r " ' " '  3- Jitka Pospíchalová (RH jablonec)Z11’41J,78’5n a 1 8 'f ř J  n W Í  36:39,24, 4. Havlová (Sokol Studenec)
Bysmc^] 207 5°(78r5 a 76 5) 20 “ far Bah k* 36:55,77, 5. Brabcová (Nové Město na Mo-Bystricaj 2U7,o (/8,b a Zfa.oJ, “U. Jar. bal f ř  ravě) 37;38 29, 6. Hořejší (Jiskra Harra-
car (Elitex Jablonec) 202,5 (76,5 a 76). | |  chov) 38:02,14, 7. Havrančíková 38:12,52,
Star oválo 4i skokanu, všichni byli kla- ^  8. KrajčíroJá (obě Tesla Lipt. Hrádok)
sisutkovánl. 38:26,25, 7. Ehrenbergerová (Nové Měs-

Skoky na velkém můstku: 1. Jiří Par- *»>• to na Moravě) 39:17,49, 10. Půpavová
ma 248,1 (113,5 a 113), 2. Leoš Škoda (Tesla Lipt. Hrádok) 39:39,21. Startovalo
243.9 (115 a 111), 3. František Novák 12 juniorek, všechny byly klasifikovány.
232,1 (108 a 111), 4. Samek 231,4 (110 j». 5 km: 1. Zora Kepeňová 17:21,76, 2.
a 111), 5. Brzuchanski 230,3 (114 a 103), . ... «pa*  Jana Kabeláčová 17:32,89, 3. Alena Hav-
6. Zingor 228,9 (107,5 a 108,5), 7. Slušný | | .  rančíková 17:53,05, 4. Havlová 18:14,34,
219,7 (115 a 115,5), 8. Jirásko 214,4 (107,5 j 5 Krajčírová 18:29,24, 6. Brabcová
a 101), 9. Mayer 213,7 (107 a 103,5), 10. § ~ 18:39,85, 7. Pospíchalová 18:48,18, 8. Bid-
Svoboda 212,7 (101,5 a 109), 11. Jiří Bal- ? zgsm j | j |  V  monová (Nové Město na Moravě) 19:09,92,
car (Dukla Liberec) 209,9 (99,5 a 104), j J l r  I I  ,■ j f  > m  g. Mrovčáková (Tesla Lipt. Hrádok)
12. Malec 198,8 (97,5 a 107), 13. Sedlák : | | | .  19 10 93, 10. Hořejší 19:17,49.
(Elitex Jablonec) 198,7 (98 a 102,5), 14. W h  X
Martynek (MEZ Frenštát) 194,9 (97,5 a 4 § | |
101), 15. P. Ploc 193,3 (105 a 92), 16. ' f Ě
Kontur 193,2 (88 a 107,5), 17. B. Novák i ,  ,  wP  Žákovsky prebor CbSR
197.9 (.90;5 , a o f9’,3,1' ifz, 39x startuJIcIch /  Lyžařský oddíl MEZ Frenštát rod Rad-
skokanu bylo 38 klasifikováno. ^  . J g W  hoštěm uspořádal přebor CSSR žactva ve
« Jpž' skoku a v závodě sdruženém na Pustev-
' 1 ¡¡Im nách. Ve skoku se stali přeborníky Mi-

10 km: 1. Blanka Paulů (VŠ Praha) ' |f§í roslav Šimon (Ještěd Liberec) v katego-
32:18,00, 2. Květa Jeriová (RH Jablonec) S  rli mladších a Jiří Raška (MEZ Frenš-
33:07,36, 3. Anna Pasiarová (CH Štrbské tát) v soutěži starších, v závodě sdru-
Pleso) 33:13,71, 4. Svobodová 34:13,08, BĚ  \  i ženém František Malina (TJ Rožnov) a
5. Svubová (obě RH Jablonec) 34:25,84, J B  | Jiří Švanda (TJ Nové Město na Moravě).
6. Blažková (CH Štrbské Pleso) 34:42,50. '-ÁS- ’ Mladší žáci — skok: 1. Šimon (Ještěd
7. Gaudelová (RH Jablonec) 35:03,64, 8. ’ ~V Liberec) 214,5 (29,5 a 30,5), 2. Perem-
Leskovjanská (ČH Štrbské Pleso) 35:11,64, ' ský (Jiskra Harrachov) 208,0 (29 a 29 5),
9. Janovská (RH Jablonec) 35:17,60, 10 3. Škopek (Ještěd Liberec (203.5 (27 ,i
Sujová (uH Štrbské Pleso) 35:20,26, 11. ~ 28,5). — Závod sdružený: i. Malina (TJ
Matoušová (VŠ Praha) 35:21,47, 12. Žáko- Rožnov) 423,00 2. Škopek 406,70, 3. Ko
vá (RH Joalonec) 35:25,52, 13. jun. Ke- 4 hořek (oba Ještěd Liberec) 395,54.
peňová (Tesla Lipt. Hrádok] 35:41,72, # Starší žáci — skok: 1. Raška 250,3
14. jun. Kabeláčová (Nové Město na Mo- (56,5 a 59), 2. Janák 221,6 (51 a 55,5),
ravě) 35:57,01, 15. Bičíková 36:05,44, 16. 3. Mikeska (všichni MEZ Frenštát) 204,3
jun. Pospíchalová 36:39,24, 17. Hanischo- „ 7 , , T , (46 a 52). — Závod sdružený: 1. Švan-
vá (všechny RH Jablonec) 35:46,71, 18. František Chládek (D ukla LiberecI ba JTJ Nové Město n. M.) 405,305, 2. Ku-
jun. Havlová (Sokol Studenec) 36:53,77, zvítězil nečekaně v běhu na 15 km  na bíček (Technolen Lomnice) 401,360, 3.
19. Bartošová (VŠ Praha) 37:23,63, 20.’ m istrovství CSSR v Harrachově Řepka (Chemosvit Svit) 390,445.

5



! # ■  ■ ■ a ■ #■ v  |  45:33,71, 5. Banzetta (It.) 46:06,09, 6.Kirvesmemi a Smetamnova v cele SP
Fin Harri Kirvesniemi a sovětská olympijská vítězka Raisa Smetaninová jsou 9. Kirvesniemi (Fin.) 46:20,09, 10. Ivanov 

v fiele Světového poháru v běhu na lyžích po polovině závodů. Potěšitelné je 46„:22/ 4, . f 1' Hoon3,11 „ /  Z.0, / 1
čtvrte místo cs. reprezentantky Květy Jeriove, která po vybojovaní bronzové 13 Ristanen [Finj  46:54 41, 14. Bakkeii
olympijské medaile na 5 km v Lake Placidu i v letošní sezóně dokazuje, že 46 58 58 15. Hole (oba Nor.) 47:00,05,
patří mezi světovou elitu. 16.' Danielsson (Švéd.) 47:02,43, 17. Autió

Po pátém závodě mužů a žen ve závodech prokázaly sovětské a nor- tFin.) 47:00,42, 18. Bečvář 47:09,66, 19.
francouzském La Bresse předposled- ské běžkyně, vyrůstají jim však dal- 4̂7^3 b^ SR  ̂ 47 °9,88’ 20' Eriksen
ní lednovou sobotu byla v soutěži mě- ší dobré soupeřky. K nim patří  i čs. , / / /  24 lp(inřl v Brpsse _
síční přestávka. Byla příležitostí k lyžařky.“ 15 1 AunU 42:12,10, 2. Zavjalov
mistrovství jednotlivých zemí v bě- „Trať byla velmi dobře přípravě- 42:16,46, 3. Běljajev [SSSR) 42:35,35, 4.
žeckých disciplínách i k přípravě zá- na. Bylo na ní mnoho prudkých za- Burlakov 42:42,99, 5. Pierrat (Fr.)
vodníků a závodnic na druhou — roz- tácek, takže někdy připomínala  sla- 42:48,27, 6. Kozel 42:50,83, 7. Bakišev
hodující polovinu Světového poháru. lom,“ připomenula vítězka Raisa Sme- (oba SSSR) 43:01,46, 8. Kohlberg 43:11,43,
Pokračuje 21.—22. února třicí tkou taninová. „Překvapilo mne velké {.^or' / 43:| ^ 84’/ a‘
mužů a dvacítkou žen v Kavgolovu množství diváků a jak nám dovedli ¿akken 43-20 29^^13 Kirvesniemi
(SSSR), 5. března ve finském Lahti fandit. Připadalo mi, jako bych běžela 43:2191 14. Lindvall 43:22 28 15. Ottos-
během mužů na 15 km a žen na doma.“ son (Svéd.) 43:31,81, 16. Čajko (SSSR)
5 km, 7.—8. března ve švédském Fa- „Trasa byla náročná, ale vzorně 43:32,41, 17. Hamalainen (Fin.) 43:33,67,
lunu závodem 30 km mužů a 20 km upravená,“ řekla  Norka Mařit Myrmá- 18. Fargeix (Fr.) 43:42,16, 19. Harkonen
žen, 11. března pětkou žen a 14. břez- lová. ,,I já jsem obdivovala zájem di- (Fin.) 43:47,93, 20. ivanov  ̂ 43:49,93. —
na padesátkou mužů v Oslo na Hol- váků a jejich povzbuzování. Běželo se ?7- Syubdf.^Q o l0’^ 3' HBe.evářde4on37441’ 40-
menkollenu a vyvrcholí finálovými mi dobře bez krize, škoda, že sovět- van a ’ ’ eran ‘ ’ 
závody 21.—22. března v kanadském ské rep rezen tan tky  běžely tak  rych- ženy
Whitehorse (15 km mužů a 10 km le . . .“ Čtvrtý závod 17. ledna v Novém Městě
žen). Ve Světovém poháru  mužů i žen e v ř T n v ř u n  p o h Spit na Moravě — 20 km: 1- Smetaninová
se započítává sedm nejlepších výsled- n n rn v ix T ř  1:04:11,44, 2. Chvorovová (obě SSSR)
ků, přičemž u  běžci! v nich musí být V POLOVINĚ 1:04:44,22, 3: Myrmaio.á (Nor.) 1:04:5!i,21,
dva závodv na 30 nebo 50 km a u Muži: 1. Kirvesniemi (Fin.) 87, 2. 4- Jeriová (CSSR) 1.05.07,17, 5. Lamber-

Zř V° aY ,na 7 ,  n e °°  ^  Km a u A ÍN 4 7~ o 7avialnv 74 4 gová (Svéd.) 1:05:13,21, 6. Amosovováběžkyň dve dvacítky. Aunii (Nor.j /b, d. zavjaiov / 4, 4. íSSSRJ i;05:13,21, 7. Boová (Nor.)
Pro čs. lyžování bylo vyznamená- ^9, Běljajev 1:05:37,41, 8. Firthová (Kan.) 1:05:38,22,

ním, že jeden ze závodů Světového SSSR) 59, 6. Eriksson (Sved.) 54, .. g oissonová (Švéd.) 1:05:52,10, 10.
poháru žen _ první dvacítka — se Harkonen (Fin.) 46, 8. Čajko (SSSR1, Riisová (Nor.) 1:06:07,02, 11. Samako-
konal v sobotu 17 ledna v Novém Bra (Nor.), Kohlbeig (Svéd.), Lind- vová 1:06:25,89, 12. Zabolotská (obě
Městě na M oravě / Po jedenáctileté vali a Mikkelsplass (oba Nor.) vši- SSSR) 1:06.59 15 13 Bradiergová
nřpctávrp nd mictrnwctuí cuSta 1 Q7D chni 41, 13. Ivanov a Kozel oba 1:07:08,55, 14. Ronningová (obe Noi.)piestavce od mistrovství světa 197U - W a ^ h p rp  ÍSvéd 1 1:07:19,49, 15. Paulů (CSSR) 1:07:20,95,
ve Vysokých Tatrach milovnici bíle ° ba flb; Wassberg (Sved.) 16 Thulinová (gvédj  i :07:38,96, 17. Švu-
stopy přivítali na s ta r tu  světovou bě díi, ib. ť ie r ia t  [rr.J dd, i / .  Aimjaiov bová jCSSR) i ;o7:40,60, 18. Jensenová
žeckou elitu. Z první desítky Světo- (SSSR) 30, 18. Eriksen 29, 19. Bakken (Nor.) 1:08:00,96, 19. Pasiárová (CSSR)
vého poháru  chyběly jen Norka Be- (oba Noi.) 21, 20. Rjstanen (Fin.) 20. 1:08:30,59, 20. Filinová (SSSR) 1:08:38,65.
rit Aunliová, k terá  v Klingenthalu 40- Bečvář 3, 43. Švub 2 b. Pátý závod 24. ledna v La Bresse —
onemocněla angínou, Finka Hilkka Ženy: 1. Smetaninová 126, 2. Chvo- 15 5̂  57 4 Bbívá
Riihivuoriová, Barbara Petzoldová rovová (obě SSSR) a Myrmalova i 6-03 21 ’ 5 ’ Myrmalová 16:08,87, 6. Chvo-
(NDR) a Norka Inger Nyybratenová. (Nor.) obě 85, 4. Jeriová (CSSR) 73, r0vová ’ 16:10,28, 7. Pettersenová (Nor.)
Čtvrté místo Jeriové v tak silné kon- 5. Aunliová (Nor.) 67, 6. Riihivuorio- 16:13,22, 8. Riihivuoriová (Fin.) 16:14,36,
kurenci je pěkným úspěchem. Domi- vá (Fin.) a Boová (Nor.) obě 58, 8. 9. Amosovová 16:15,46, 10. Oissonová
novaly sovětské běžkyně v čele se Lambergová (Švéd.) 56, 9. Amosovo- 16:20,39, 11. Nyybraatenová (Nor.)
Smetaninovou, čs. lyžařky vybojovaly vá 52, 10. Šamakovová (obě SSSR) 49, 16:21,73, 12. Šamakovová 16:22,89, 13. Ža-
celkem 29 bodů: 4. Jeriová 17 b., 15. 11. Pettersenová (Nor.) 38, 12. Žábo- oq1^ 25^ 3’ Filmňvá T 1X 43
Paulů 6, 17. Švubová 4 a 19. Pasiáro- lotská (SSSR) 37, 13. Nykkelmoová ^ Ů b n v á l 6  44 28 ¿ T i r t h o v á i e á á  87
vá 2 body. (Nor.) 35, 14. Petzoldová (NDR) 32,

Po závodě předsedkyně ženské bě- 15- Nyybraatenová (Nor.) 30, 16. Ols- 17:23,06. -tr-
žecké komise FIS a technická dele- sonová (Sved.) 25, 17. Riisová (Nor.)
gátka  Mezinárodní lyžařské federace 21, 18. Thulinová (Švéd.), Andingová Přjná*1mp jntnaraíickě záběru čtuř
lnee Lowdinová fšvédskol prohlásí-  (NDR) a Firthová (Kan.) všechny 17. p ir]abl.T! le, Jotograjicke záběry ctyluge uowumovd ir.vtíusKoj^ piunicibi 1 > 1 Paciárnvá 7 nejlepsich závodnic v běhu na 20 km
la: „Byl to dosud nejobtiznejsi a nej- — 21. Svubova 14, 27 Fasiarova 7, o ' ě tověhn noháru žen v N ovs m Měs-
lépe připravený závod Světového po- 30. Paulů 6, 32. Svobodová 3 b. svě tověno  ponaru zen v n o vem  Meslepu pi ipidVtíiiy ¿avuu oveiuvoiiu ju ^  Ra Moravě, fáere 1SOU l V Čele SOU-
haru  zen. za vytrvalého snezem by- MUŽI řěže po její první polovině. První zle-
la t iasa  dokonale upravena. i ote.nl Čtvrtý závod 17. ledna ve Velingradu va vítězka Raisa Smetaninová, druhá  
mne obrovský zájem diváku po cele _  jg Rm;  ̂ Braa (Nor.) 45:35,01, 2. Raisa Chvorovová (obě SSSR), třetí
tra ti  a jejich povzbuzovaní všech za- wassberg (Švéd.) 45:40,45, 3. Aunli N orka Mařit Murmálová a čtvrtá
vodnic. Nejlepší formu v dosavadních (Nor.) 45:49,13, 4. Kohlberg (Švéd.) KJěta Jeriová (CSSR)

'

6



Jak dál v přípravě mládeže
D l o u h o d o b á  k o n c e p c e  s p o r t o v n í h o  t r é n i n -  lémy začaly vznikat asi před deseti roky, kdy se na nej 
k u  n  r n n n  ( ¡ n p n i n l b n r p  vyšším světovém fóru začaly v řadě sportovců prosazovat
KU a  r u n a  s p e c i a l i z a c e  vynikající výkony dětí a mládeže. Jejich výkony byly ze-

Neustále rostoucí sportovní výkonnost a zvyšující se jména sdělovacími prostředky prezentovány jako něco 
popularita a význam sportu na jedné straně, vrcholové zcala mimoi’áclnélJ0-
výkony řady mladých sportovců na druhé straně vyvolaly , ?  Pochopitelně vyvolalo velmi silné snahy o následo-
novou vlnu zájmu o ranou specializaci dětí a mládeže. vf ní’ aniž se zkoumalo> že šlo především o sporty, kde
Tato vlna byla organizačně a institucionálně podpořena P o v ažu je  technika, u dětí nejsou zcela uvědomovány psy-
zřízením sportovních tříd, internátních sportovních škol chické zábrany, nebo že se jednalo o zcela mimořádné
a tréninkových středisek mládeže biologicky akcelerované jedince.

Toto vše je správné, vznikly podmínky pro dlouhodobou ro vzni+ka t nesprávné chápání rané specializa-
koncepci přípravy od začínajících dětí až po vrcholové aS-°  ~yraz .v V1.c icdnostianne a specializovaně za-
sportovce. Ale v důsledku nových situací se všakvy tvo*  me.r “ e p n Pr\ ve a Cllem O s á h n o u t  vrcholných výkonů co 
řily něk teré  tlaky, které  vyústily ve zk e s T e n l a  jedno- P<> racionalizaci přípravy vedla často
stranné chápání ané specializace s řadou n e g a t i v n á  í f ^  ’ C° P™ 0,.“ 810“ “ 0 rozvop výkonnos-důsledků. auguuvnicn  tl a ke zdůrazňovaní specializace. Přitom se obecně ne-

.í m ' . ,, ^ rT , , , , , ukazuje obecná tendence ke snižování věkové hranice ve
° ™  a p5 ku nového OH cyklu, hodnotíme a reka- všech sportech — v lyžařských disciplínách rovněž ne.

rezerv. ^
Smyslem tohoto příspěvku je právě upozornit na někte- Existuje však řada v praxi ověřených zkoušeností. Uka- 

ré otázky, přispět k diskusím a nasm ěrovat řešení. z u j a s e  n aPr -> ze v běhu na lyžích za posledních 15 let
V současné době je zcela jednoznačné, že vysoká spor- aspe *. v. dospělosti rm ^vrcholných mezinárodních soutě-

tovní výkonnost v mezinárodním m ěřítku  je závislá na ziak ll bezci a bezkyne, kteří se umístili na MEJ nebo
míře ta lentu  a racionální sportovní přípravě sportovce. J  ™?Z1 Pr ^nimi doseti.
K těmto předpokladům  ještě neodmyslitelně patří  psy- 10 tedy vyplyvá závěr: ze ve veku 18—19 let je
chická stabilita, odolnost vůči zátěži, snaha vyniknout vyaoka sportavm výkonnost v běhu na lyžích (která  je
apod podepřena jednak talentem, přípravou, ale i psychickými

Základem je dlouhodobá koncepce sportovní přípravy ,a, ™ rálně v°Jními vlastnostmi) jedním z vážných předpo-
od mládeže až po vrcholovou výkonnost. Její nedílnou kladu neJ vyssi výkonnosti ve vrcholovém věku. 
součástí je příprava mládeže, tzv. raná  specializace Prob- Vl!n e ’ ze ve s Íezdovem lyžování vykazují nejlepší 181etí

sjezdaři alpských zemí v prům ěrů 15 FIS bodů, což odpo
j í  dá ^;ca ^  pa^ad ^ l ^ s l  ittÍ ', -y- • !’eá l"

1  Složitější jê  situace ve sdruženém závodě. Zde se velmi

úspěšní v mezinárodních soutěžích, jenom málo z nich

f. — metodické vedení a celkové podmínky jsou na vy-
Petr S im ek patří k  mladým perspektivním  běžcům  soké úrovni.

7



Kdyby byly tyto předpoklady splněny, musela by být ré náměty na řešení,  je potřeba se však podívat na vlastní
jiná situace v úspěšnosti těchto mladých nadějí v poz- práci a zamést před vlastním prahem. Jsem přesvědčen,
dějším věku. že cca 250 tréninkových dní a 750 tréninkových hodin je

Skutečnosti asi bude nejblíže, že díky skutečně dobré- nejen možné, ale je nutno splnit právě pro budoucí vý-
mu metodickému vedení, velké podpoře převážné většiny konnost. Převaha přípravy by však měla být ve všestran-
rodičů a dostačujícím podmínkám plus zřejmě biologické nosti, ve hrách, v doplňujících sportech  a vůbec ve vše-
akceleraci některých jedinců, ale především jednostranně obecných prostředcích. Méně ve specializaci a zaměření
specializované přípravě a jejímu zaměřeni na aktualn i vý- aktuáln í v 'k  nn ti
konnost sklízíme tyto „vavříny“. „ , y ,

Je tedy příprava ve střediscích  mládeže a sportovních Budoucnost našeho lyžovaní, jeho úspěchy a celkový 
tř ídách špatná? Jestli ano, tedy v čem? Vyskytují se ohla- rozvoj je totiž v našich rukách. Jsme strůjci a podílníky
sy o nedostatečných podmínkách, o p řehnaně objemové tohoto budování a záleží na práci každého z nás.
přípravě a nutnosti podávat aktuáln í výkony. Jsou někte- Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL

Speciáln í vy trva lost v trén inku mladých běžců
Podle dostupných údajů je třeba s rozvojem speciální běhu na s tandardní 5km trati  v terénu. Pro určení úrov-

vytrvalosti začít v 15—16 letech. Ovšem speciální vytr- ně rozvoje rychlosti byl využit běh na 200 m. Zásoba
vaiosí je vlastností komplexní a je založena na řadě kom- rychlosti (rozdíl mezi prům ěrným časem v testu  a časem
ponent. Podle mínění většiny autorů jsou základními slož- na 200m úseku) byla vyjadřována podle metodiky Ozolina
kami dané vlastnosti rychlostní a silová vytrvalost. O vel- a Zaciorského.
lcém významu těchto vlastností hovoří celá řada autorů. Úroveň funkčních možností byla zjišťována podle údajů 
Zvláště jsou důležité ve sportech, spojených s překonává- lékařsko-biologických ukazatelů  obsahujících: vitální k a 
ním doplňkového odporu. Rychlostní vytrvalost nejlepších pacitu  plic, s tatickou vytrvalost , hodnocení srdečně cév-
běžců a rychlobruslařů - vytrvalců není překážkou do- ního systému podle indexu Ruffeho, registrace síly vdechu
sáhování vynikajících výkonů, protože sportovci na konci a výdechu, zkoušky se zadržením dechu při výdechu,
trati zpravidla ještě zvyšují tempo. Dělení na skupiny se uskutečňovalo pomocí ukazatele

Zjistit vzájemný vztah mezi úrovní rozvoje rychlostní uičujíc ího úroveň zkoumaných vlastností (rychlostní a si-
a silové vytrvalosti u sportovců v procesu přípravy je \ov.e vytrvalosti) a nacházejícího se v mezích 10 /o od
důležité  nejen z hlediska teorie, ale i sportovní praxe. Bo- jejich maximálních hodnot. ^
hužel však v dané otázce neexistuje jednotný názor. Jedni první ^skupiny byli zařazeni ^mladí sportovci,  i r  kte-
doporučují věnovat větší pozornost rozvoji rychlostní vy- i’ých úroveň poklesu rychlosti při dávkované zátězi na
trvalosti,  druzí přikládají větší význam rozvoji silové vy- rychlostní vytrvalost nepřevyšovala 10 /o. Do druhé sku-
trvalosti pmy byli zařazeni sportovci,  u kterých daný ukazatel při

Výše uvedené problémy byly základem pro provedení provádění testu na silovou vytrvalost rovněž nepřevýšil
speciálního výzkumu, ve kterém byly vytyčeny následu- uvedene hodnoty.
jící úkoly: vyjádřit individuální sklony k projevu silové Při rozvoji speciální vytrvalosti bylo v prvé skupině 
nebo rychlostní vytrvalosti,  určit efektivnost rozvoje spe- objemu zátěže věnováno rozvoji rychlostní vytrva-
ciální vytrvalosti vzhledem k individuálním dispozicím. losti a 30 % rozvoji silové vytrvalosti,  ve druhé skupině

Předpokládalo se, že rozvoj profilující vlastnosti spe- byl poměr obrácený,
ciální vytrvalosti značně zvýší její úroveň a zlepší spor- Základními pros tředky  při rozvoji rychlostní vytrvalosti 
tovní výkon. * byly: běh na úsecích od 200 do 1000 m, běh do konce

Výzkum probíhal za účasti lyžařů - běžců ve věku (sklon 1—3 °), běh a imitace s vysokou rychlostí v terénu
14—161et. Experiment probíhal v přípravném období. s převýšením 15—20 m na 1 km. Při rozvoji silové vytrva- 

Metodika a organizace. Jako pedagogické testy charak- losti byl zařazován běh do stoupání (8—16 °), dlouhodobý
terizující úroveň rozvoje rychlostní a silové vytrvalosti krosový^ běh s imitací do stounání v délce trvání 2—3 ho-
byla použita kontrolní cvičení používaná v tréninku ly- hiny, hěh na úsecích od 200 do 1000 m terénem s převý-
žařů. Pro vyjádření úrovně silové vytrvalosti absolvovali šením do 60 m na 1 km. Základní metoda trén inku  — strí-
sportovci dese tk rá t  s maximální rychlostí 200m úsek se dává metoda, částečně byly používány metody opakovaná
stoupáním 7—14°. Úroveň rychlostní vytrvalosti byla z jíš- a intervalová.
ťována analogickým testem na rovině. V obou m ěřeních  Pro kontrolu intenzity zátěže byl u obou skupin pouzí- 
byly zjišťovány tepová frekvence a frekvence kroků. Úro- ván sum átor tepu a kardiolider. Materiály výzkumu byly 
veň rozvoje speciální vytrvalosti byla zjišťována pomocí statisticky zpracovány podle metody Studenta.

Výsledky. Získané výsledky ukázaly, že provádění t r é 
ninkového procesu uvedeného zaměření přispívá značné- 

labulka 1 mu zvýšeni pracovní kapacity  sportovců obou skupin.
Dynamika ukazatelů, charakterizujíc ích  úroveň přípravo- Potvrzuje se to i kladnými změnami ve většině ukazatelů
nosti mladých lyžařů - běžců vyjadřujících úroveň připravenosti mladých sportovců
------------------------------------------—----------------------— ------------- -—  (tabulka 1).

Sledované Sku- VVchozi Konecne Rozdíly v  prvé skupině byly největší změny zjištěny u zásoby
ukazatele piny výsledky výsledky % p ryChiostní vytrvalosti, ; tj. v úrovni rozvoje vlastnosti,  kte-

Rozvoj rych- l 31 7+0  22 31 0 +0  18 2,4>0,ú5 ré byla v dané skupině vyhrazena vedoucí pozice. To také
losti 200 m,s 2. 28,2+0,11 27,9+0,09 0,9>0,05 určovalo zlepšení sportovního výkonu.

--------------- -------- ----------------------------------------------------------------- Ve druhé skupině došlo k analogickým změnám, ne-
Zásoba rych- i 2 6-J-O 08 1 7—0 07 34 7<0 05 hledě na to, že tréninkový program této skupiny byl ža
lostní vytrvá- 2 3 0 +0  05 2 7 ^ 0  04 10 0>0 05 rněřen na rozvoj silové vytrvalosti, dosáhly tyto změny
losti> s ’ — ’ ’ — ’ ’ > ’ menších hodnot. Několikanásobně větší p řírůstek  ve vý-

' ~ ----------------------------------------------------------------konech u sportovců prvé skupiny je pravděpodobně
aso a Si O- j  44,3+0,26 39,0+0,24 12,0<0,05 možné vysvětli t tím, že zátěž rychlostního charak te ru

2 36,8+o;i8 33,7+ 0,17 s^cO.OS rychleji působí na úroveň získávání speciálních vlastností
ost1’ s________  — — ’ a sportovní formy.

Zásoba spe- Analýza údajů získaných v průběhu provádění testu na
ciální vytr- 1- 24,1+1,09 20,9+0,84 13,3<0,05 rychlostní vytrvalost ukázala  kladné změny jak v prvé,
valosti, s 2- 21,7+0,72 19,2+0,68 ll,6<0,05 tak i ve druhé skupině. Ovšem v prvé skupině mají tyto

_______________ ___________________________________________ukazatele vážnější charak ter .  Naoř. úroveň poklesu rych-
Sportovní losti při překonávání jednotlivých úseků se v této skupi-
Výkon v běhu 1. 23,25+33,5 21,37+27,6 8,4<0,05 ně zmenšila z 8,5 na 4 ,3%  při současném zkrácení prů-
na 5 km, 2. 20,59+19,6 19,39+16,8 6,8<0,05 měrného času v testu o 5 ,1%  (t =  2,14; p 0,01), Ve dru-
min, s ” hé skupině tyto změny představovaly obdobně 13,3 a 8,6

------------------------------------------------ ----------------------------------------  procenta, při tom čas v testu byl zlepšen o 2,1 % (t =

8



1,86; p 0,01). Frekvence kroků nepřímo charakterizující Tabulka 2
úroveň rozvoje rychlostní vytrvalosti byla vyšší u spor- Lékařsko-biologické ukazatele , vyjadřující úroveň rozvoje 
tovců prvé skupiny. základních funkčních systémů organismu mladých spor

Potvrzením toho, že dynamika ukazatelů v testu  na tovců
rychlostní vytrvalost byla výraznější u sportovců prvá ___________________________________________________________
skupiny, jsou změny tepové frekvence, registrované v prů- , Výchozí Konečné r0x<lí 1 v
běhu práce a v období zotavení. Rychlý návra t  tepové s e  cl o vane u" výsledky výsledky 0, '
frekvence a s tá lost její optimální úrovně jsou charakte- ukaza e e piny M +m M+m
ristické pro sportovce dané skupiny. Ve druhé s k u p i n ě ----------------------------------------- --------- ----- —— ;— -— ----------------
byla zjištěna lepší dynamika ukazatelů v testu  na silo- Vitální kara- 1. 3667+64,0/ 3839+55,16 4,6>0,05
vou vytrvalost. čita plic, ml 2. 4065+43,36 44,32+43,77 9,0>0,05

Výsledky lékařsko-bilologických výzkumů potvrzují že ~ ~  32,2+0,83 39,2+0,72 2l,7<0,05
při rozvoji speciální vytrvalosti je vhodnější zaměřeni tre- 1 s 2 32 2+0 74 41,9+1,02 30,4<0,05
ninkového procesu na rozvoj vlastnosti typických pro _________ /_______— ____  — _____________
individuální schopnosti sportovců. Na základě zjištěných Index x 3,82+0,13 1,56+0,20 59,2<0,05
změn bylo konstatováno, že ve všech ukazatelích, charak- Ruffeho 2. 1,4+0,13 0,94+0,18 32,9<0,05
terizujících funkční stav organismu sportovců, byly v o b o u ___________________________ ~ _ ----------------
skupinách dosaženy kladné změny (tabulka 2). , 1. 68,5+1,19 83,9+1,44 22,5<0,05

• V procesu výzkumu byl proveden křížový experiment. síla vdech 2. 66,2+1,34 108,5+2,03 63,8<0,G5
Při zpracování z ískaných výsledků byly zjištěny kladné dýchacích ---------— + + -------- i n "
změny v ukazatelích, charakterizujíc ích  úroveň rozvoje svalů . J , 1- o0,3+l,i7 55,7+1,48 iu,/>u,uh
rychlostní, silové a speciální vytrvalosti,  což přispívalo výdech 2, 60,7+1,19 80,3+1,92 32,3<0,0i
ke zlepšení sportovního výkonu. Ovšem statisticky vý- , —  ~ ^ 5 ~ + l + 7  58 2+1,21 30,7 <0,05
znamné změny se odhalit nepodařilo. vytrvalost 2' 39,4+ 1,36 48,1+1,22 22,1>0,05
Závěry ______________ ______________ _____________ ________________

1. Zaměření tréninkového procesu je nutné zvažovat
bezprostředně v v průběhu rozvoje speciální vytrvalosti, trvalosti bude efekt ve smyslu dosažení vysoké úrovně
zejména při přípravě mladých lyžařů - běžců. mnohem vyšší. To také potvrzují významné rozdíly ukaza-

2. Byly kvantifikovány individuální dispozice k projevu telů) charakterizujíc ích  základní tělesné vlastnosti a spor-
rychlostní a silové vytrvalosti,  což v podstatě určuje no- tovní výkon.
vý přístup k otázce rozvoje speciální vytrvalosti u mla- (Překlad článku G. A. Chrisanfova Výzkum vlivu pro-
dých sportovců. filující vlastnosti speciální vytrvalosti na výsledky

3. V případě souladu tréninkového programu s indivi- mladých lyžařů. — Teoria i p rak t ika  fizičeskoj kul-
duálními dispozicemi sportovců pro rozvoj speciální vy- tury 1978/12)

0 významu volního úsilí v přípravě lyžaře běžce
Vrcholový sport, jako nezbytná nadstavba masového lení, slábne paměť, zpomalují se reakce, snižuje se požni -

a výkonnostního sportu, vyžaduje dnes stále větší podíl nost. Porucha pozornosti se týká především jejího o ^jeniu,
vědy a vědeckých týmů v přípravě, realizaci i kontrole narušena je její stálost , koncentrace i schopnost je j ím
tréninkového procesu a soutěží. Řízení a zkvalitňování to- rozdělení.  S rostoucí únavou bývá pozornost stale více
hoto procesu vyžaduje konfrontaci praktických poznatků zaměřena k vnitřnímu stavu lyžaře, což se navenek pio-
trenérů a sportovců s novými poznatky, které mohou po- jevuje ve zhoršené orientaci prostorové a časové. ^
skytovat různé aplikované vědecké obory. Jedině dlouho- Současně však každý závod vyžaduje od lyzme ezce, 
dobá, systematicky, plánovitě a vědecky řízená příprava aby v nasazeném tempu nepovoloval, ale podle taktických
může zajistit splnění vysokých sportovních cílů. Získané záměrů, které jsou odvislé i od momentální situace, jej
poznatky v oblasti vrcholově prováděného sportu lze naopak dovedl vystupňovat.  Setrvání ve vysokém eiJ + n
mnohdy zpětně aplikovat do oblasti výkonnostního a ma- i v závislosti na měnících se podmínkách (kvalita sněhu,
sového sportu. převýšení atd.) klade na běžce značné nároky jak fyzic-

Jednou z vědních disciplín, k terá  by mohla objasnit ké, tak i psychické. Je třeba si připomenout, že nejlepsi
řadu málo známých jevů a tím dát nové impulsy trenér- výkon, k terého závodník může dosáhnout, se rovna jeno
ské práci , je psychologie sportu. Konkrétně v běhu na iy- fyziologickým možnostem — resp. je limitován jeho ly
žích nemá psychologická příprava u nás doposud odpo- ziologickými hranicemi. Ve skutečnosti však nikdy nen
vídající místo. Je to dáno mnohdy podceňováním ze strany této hranice dosaženo, ale vždy^ se aktuální výkon íy/.ai .
trenérů  a závodníků, především však tím, že mnoho otá- běžce této hranici pouze přibližuje^ tak jak to umožňuje
zek psychologické přípravy speciálně pro běh na lyžích jeho psychická odolnost vůči zátěži, nebo do jaké míry
nebylo dosud zpracováno. dokáže zapojením volního úsilí potlačit nepu jem ne  po

Běžec na lyžích je při každé soutěži vystaven nejrůz- city, které se v průběhu realizace výkonu objevuji a stup-
nějším vlivům, které  působí na jeho psychiku. Přitom je ňují. Už samotné empirické zkušenosti získané pozorova-
požadována stabilita  jeho výkonu za rozmanitých situač- n ím nasvědčují,  že míra  či h ranice psychické odolnosti je
nich proměnných jak objektivních, jako je např. mlha, u každého lyžaře jiná. f,
vítr, sněžení, mráz atd., tak  i subjektivních — psychická je patrno, že má-li sportovec dosáhnout maxima mino 
odolnost vůči zátěži, regulace předstartovního stavu, výkonu, musí se co nejblíže dostat ke sve fyziologické
schopnost koncentrace  na výkon, dobré rozvržení tempa mezi, to znamená co nejvíce potlačit účinek psychické
atd., ale i vyloženě negativních, jako je např. nevhodné bariéry v realizaci výkonu. Jedním ze způsobů, jak se
vylosování, nesprávná volba vosku atd. S tím vším se tomuto ideálnímu teoretickému stavu přiblížit, je prova
musí běžec vyrovnat, chce-li dosáhnout dobrého výsledku. ¿gt výkon v optimálním psychickém stavu (úroveň aku-

Z psychologického hlediska vystupuje dlouhotrvající zá- Vace). Toho je možno dosáhnout vhodnou přípravou p ica
těž (30—150 min., resp. 10—50 km běhu) jako stresový závody. Tento způsob, který je v oblasti psychologie o
činitel, který ovlivňuje s přibývajícím časem koordinační sportovní přípravy nejvíce žádaný, pomáhá sportovci -
s t ránku  pohybů, což se negativně odráží v technice běhu tuálně a jeho vliv je krátkodobý. Dlouhodobé pusomt
a tím v ekonomičnosti celého projevu lyžaře běžce. způsob je ten, který začíná již ve vlastním treninkc>
S uběhnutými kilometry v ostrém tempu narůs tá  únava procesu a je postaven tak, ze jeho obsah kiaae z n á t .
a s ní spojené subjektivně nepříjemné pocity (bolest),  nároky na psychiku sportovce, rozviji jeho schopnost za-
které nutí lyžaře ke zvolnění tempa běhu. Překonávání p0jovat volní úsilí a překonávat subjektivné neprijemne
některých obtíží je doprovázeno změnami v psychické p0City, které  se v průběhu takto zvolených trem nko y
sféře lyžaře, což se projevuje především ve snížení inten- zátěží nutně dostavují . V podstatě jde teay . L \ n
žity vědomí, jež je možno zejména v déletrvajících závo- v p růběhu tréninku, vedle adaptace na stresy iyzicis ^
dech přičíst na vrub i vzrůstající hypoglykémii, vzrůstu cházelo k soustavné adaptaci 1 na psychické stresy
laktátu v krvi atd. Sportovec ztrácí jasnost vjemů, myš- jest subjektivně nepříjemné překonávám únavy

9



Již z výše uvedeného vyplývá, že psychická odolnost vůči ního úsilí. Je nepochybné, že těžiště psychické přípravy
zátěži, kvantita  i kvalita do činnosti zapojeného volního je v tréninkovém procesu a že trén ink  je třeba  modelovat
úsilí je individuální a že íze sotva počítat s tím, že co nejen na základě fyzického stavu sportovce, ale i s při-
je rozvojovým činitelem jednomu lyžaři, bude stejnou mi- hládnutím  k jeho psychickým předpokladům,
rou pom áhat i závodníkovi druhém u. Pro vrcholový sport je individualizace tréninkových

Způsob, jak nalézt vhodnou cestu ke zvýšení psychické postupů právě s p řih lédnutím  jak k akutním, tak  i k dlou-
odolnosti a individualizaci tréninkových obsahů, vede hodobým psychickým stavům, nezbytností . Přitom rozvoj
přes diagnostiku volního úsilí a nalezení vztahů mezi volního úsilí nelze oddělovat od rozvoje ostatních složek
psychickými vlastnostmi lyžaře, volním úsilím a výkonem lidské psychiky, neboť sportovní činnost není pouhé tré-
lyžaře běžce. Psychologická příprava lyžaře musí mít jas- ninkové zatěžování, ale i morální výchova osobnosti spor
ně určené úkoly, musí vycházet z charak te ru  t rén inku  a lovce.
úrovně sportovní připravenosti závodníka. Zároveň však Vědomé překonávání překážek, jako organizovaný a 
musí brát zřetel na individuální vlastnosti jeho osobnosti. účelově zaměřený proces volní přípravy, je hlavním pro-

V naší lyžařské praxi jsme svědky více méně empirie- s t ředkem  volního zdokonalování osobnosti lyžaře běžce. '
kého přístupu k otázkám psychologické připravenosti.  Po- Je pravda, že i když nebudeme vědomě využívat možnosti
kud lze o psychologické přípravě mluvit, potom se ome- rozvíjet volní úsilí, tak  přesto se bude u sportovce v ně-
zuje zpravidla pouze na formování stavu psychické při- míře rozvíjet, neboť ve sportovní p řípravě  vrcholo-
pravenosti těsně před soutěží. Jedná se většinou o regu- vého lyžaře běžce jsou pochopitelně vždy obsaženy pře- ^
láci p ředstartovních  stavů, výjimečně i za pomoci auto- kážky různé obtížnosti.  Ovšem živelnost a neorganizova-
genního trén inku  či jógy, a o pokusy o navození u rčité  nost zde nemohou přinést žádoucí efekt. Fyzická a psy-
motivace podle významu soutěže. Psychologická příprava, chická adaptace na velké množství nejrůznějš ích  zátěžo-
prováděná již v p růběhu tréninkového procesu je velice vých situací jsou principem sportovní přípravy. Je pra-
řídkým jevem. Přitom právě zde jsou největší možnosti vidlem, že malé zátěže nepřispívají k rozvoji a naopak
dlouhodobého působení na formování psychiky sportovce. neúm ěrně velké zátěže vedou až k přetížení a selhání.
Zejména námi sledovaná otázka rozvoje volních dispozic Otázka metodiky volní přípravy je jistě složitá a trenér,  
má své těžiště především v průběhu  sportovní přípravy. který nemá k dispozici základní teore tická  východiska, je
Známý sovětský lyžařský odborník I. G. Ogolcov se do- odkázán pouze na vlastní zkušenosti a nebo na experi-
konce domnívá, že neschopnost mobilizovat vůli k překo- mentaci. Jak vyplývá z řady teoretických prací, lze stu-
návání překážek  je ve většině případů základní příčinou peň psychické odolnosti (adaptace na subjektivně nepfí- 
s tagnace výkonnostního růstu. jemné pocity) zvyšovat speciálně upravenou přípravou.

Dosažení určitého výkonu představuje  pro sportovce že se jedná především o zapojení co největšího volního
vždy jistou námahu. Přitom musí projevit větší nebo men- úsilí, je zřejmé. Je to cesta, kterou lze překonávat ty
ší ™obíUzaci „volního, *si} \  Získané v?sLed,ky v*zkum.Ll vnitřní bariéry, které brání sportovci v podání co největ-u lyzaru bezcu z posledních let opravnuii k tvrzeni,  ze .... .. v , . . ,  . . .  . . . , J„.x.
existuje př ím á vazba volní úsilí -  sportovní výkon. V pod- slho v?k ° n u - Zakl5 dm  koncePce volni přípravy je složitá
mínkách vlastní sportovní soutěže se tato vazba pravdě- rnimo jiné i tím, že je zde nutným předpokladem  indivi-
podobně ještě prohlubuje. Přiznáme-li podíl volního úsilí dualizace vzhledem k osobnosti sportovce, byť byla vá
na výkonu běžce, musíme se potom zabývat otázkou ja- zána na běžné tréninkové prostředky,
kým způsobem rozvíjet schopnost vysokého zapojení vol- PhDr. ANTONÍN KLAZAR

Niekofko poznámok k prevádzke lyžiarskych stredísk
V súěasnej době pri kompletizácii zariadení cestovného kých významných střediskách vyrába umělý sneh. Naj- 

ruchu vo svete sa tieto stávajú zložitým problémom. Je viac je výroba umělého sněhu rozšířená v USA, napr. 
potřebné riešiť velm i zložité problémy, technicky rozdiel- v NSR sa vyrába sneh na 80 miestach.
ne, ale na seba navazujúce tak, aby tvořili komplex sin- Na umelom svahu sa lepšie lyžuje, dlhšie vydrží a vlo-
žieb, ktoré je potřebné poskytnúť návštevníkom zimného žená investícia je rychlo návratná.
střediska. I pri budovaní malých zariadení je perspektiv- Pre vytvorenie lepších podmienok pre lyžovanie je 
ne potřebné uvažovat' s doriešením všetkých zariadení nutné budovat a upravovat lyžiarske t ra tě  a svahy. K ich
nutných pre normálnu prevádzku střediska s proporcio- budovaniu je potřebné přis tupovat vefmi zodpovědně, lebo
nálnym prihliadnutím na velkost' a význam střediska. je to značný zásah do prírodného pros tredia  a práce sú

Je to rozmiestnenie horských dopravných zariadení, vefmi nákladné. Každý zásah je potřebný urýchlene re-
vlekov, alebo vhodnej lanovky. Tieto je potřebné umiest- kultivovat. Čím sa vykoná skór, je účinnější a lačnější,
niť tak, aby menej výkonné zar iadenia  sa nepostavili na Na upravovaných tra tiach  je nutné sa vysporiadať s vo-
miesta, kde je perspektivné možné postavit a prevádzko- dou (povrchovou, dážďovou, spodnou, podmáčaním, vody
vat výkonné zariadenia. z okolia upravovanéj t ra tě ) .

Základným predpokladom je přísun návštevníkov do Zazelenenie sa musí vykonat bezprostredne po úpra- 
strediska, alebo k horským dopravným zariadeniam. Vý- vách tak, aby sa zabezpečilo rýchlejšie vzklíčenie seme-
znamnou úlohou je málokolízny příchod áut a autobu- na, než prídu přívalové dažďové vody. Je potřebné v pode
sov, vybudovanie autoparkoviska, rozšírenie cesty pre zachovat mio- a mikroelementy, ktoré i po ich zachovaní
možnost odstavenia áut. Rozhodujúce je najm a rozšírenie třeba  zlepšovat.  Po úspešnom ozelenení je nutné sa o tra-
parkovísk s náváznosťou na zvyšovanie návštevníkov, te a svahy pravidelné s tara t.
alebo s možnosťou riešenia miestnej dopravy. S úpravou svahov a zjazdoviek je potřebné započat

Jednou z neinvestičných zariadení, ktoré možu zlepšit v letných mesiacoch a tieto potom robit od napadnutia  
pobyt a pohodu návštevníkov, je organizácia a usmerňo- sněhu počas celú zimu.
vanie příchodu k nástupištiam na HDZ. Dalej je to umiest- So zvýšujúcou sa návštevnosťou sa zvyšuje i počet úra-
nenie pokladně, úpravy sklonu přísunu k vlekom, stav zov na lyžiarskych tratiach . Je potřebná všeobecná dis-
podláh na lanovkách a pod. ciplinovanosť pri pohybovaní sa v horách. Je nutné dodr-

Povinnosť prevádzkovatefa nekončí len bezprostred- žiavať vydané úpravy, informácie v jednotlivých stredis-
ným výstupom, alebo aj odchodom z HDZ na lyžiarsky kách, používat také tra tě  a svahy, ktoré zodpovedajú
svah. Urobit aspoň minimálně opatrenia, aby sa vo ví- zdatnosti toho k torého lyžiara. Na vznik úrazov vplýva
kendové dni aspoň čiastočne zlepšili niekde až neúnosné vel'a činitefov, ktoré sú v zásadě rovnaké u nás i v za-
problémy pri HDZ. hraničí, sú to nedisciplinovanosť, vplyv alkoholu, nedo-

Jednou z možností zlepšit celkovú situáciu je umělé statočné ovládanie techniky lyžovania, nedostatočná kon-
zasnežovanie svahov. Ak sa snažíme v našom období o ra- dícia, s trácanie  kontroly nad jazdou, zlá koncentrácia , zlé
cionalizáciu, umělé zasneženie je jednou z dostupných nastavenie bezpečnostného viazania, vplyv prostredia
foriem ako zaviesť racionalizáciu v cestovnom ruchu. (výška, sneh, vzduch, silné slnko), neupravenosť tratě,
Umělým zasněžením sa urýchli a predíži prevádzka na zlý příklad, ktorý často vyvolávajú domácí lyžiari. Je po-
technickom zariadení. Zlepší sa jeho ekonomičnost ako trebné z našich svahov odstrániť b ruta li tu  jednotlivcov
HDZ, tak  i ostatných zariadení v středisku. Rozšíri sa po- voči užívatelom svahov — lyžiarom a tak  odstrániť jednu
skytovanie služieb, umožní sa návštevníkom ako aj špor- z příčin úrazov a tým aj zlej pohodv z našich hór.
tovcom kvalitnější tréning. Vo svete sa prakticky vo všet- Ing. LADISLAV HARVAN, CSc.

10



Jizerská padesátka 
s rekordním i časy x

®  • « .  * ' r  ' iPoslední lednovou neděli Jizerské hory opět prodělávaly nápor vyznavačů m  
lyžování a dlouhých tratí. Již 14. ročník Jizerské padesáky uspořádala Lokomo- »«/1L 
tiva Liberec a její obětaví organizátoři přivítali na startu 5653 mužů a 781 :; ť  jfc-,
žen ze všech krajů republiky a také z Itálie, Jugoslávie, NDR, NSR, Polska, '
Rakouska, Sovětského svazu, Švédská a Švýcarska. Z malého závodu vyrostla j*
velká m anifestace milovníků bílé stopy s nenapodobitelnou atmosférou.

I ten tokrá t  přijeli na Jizerskou pa- jsem, že největším soupeřem bude ÍĚ $L
* desátku - Memoriál expedice Peru zá- olympionik NDR Deckert. Pěkná trať g p f f '  ^Jp lS p  ^  %  *’ a

vodníci a závodnice ze všech sportov- byla dobře upravena, organizátoři J| | | | p P | p  1
nich odvětví, k teří si chtěli prověřit liberf cké Lokomotivy zasluhují po
švou fyzickou zdatnost, ale také ly- chválu. Bývalý rep rezen tan t Jan p, ■ 1
žaři vrcholové výkonnosti.  Ti se také ^a js tavr  a maser liberecke Dukly Jin f*  , J f  ^  m  M ^ 3
přičinili o nové traťové rekordy. Byl Hcyland mi pup i uvili pe ilek tn i o j - |  ¿ f ¿é. _
to 271etý František  Šimon z armádní- ceis veni. šm pd fk išfefe m
ho střediska vrcholového sportu  Duk- . ”^ a d u lb e  011310 Pied  šeoigiev.i m ,  * w l i®
ly Liberec, bojující o návra t do re ise™ “  vy?1r a "0Val, dva kllonietry %  Ě
prezentačního družstva, a členka vr- p ied  Cilem. Uvědomil jsem si, ze je PfjÉýfe .v*,». Ě  áĚM
cholového střediska  RH Jablonec nad ?  velká příležitost, nebot jsem mel f 7 '  ,  I
Nisou 241etá Zdenka Janovská. V zá- dosJ a te k . Sl1 v„, za 'fe re+c a e , fá^  *dV? ‘ ÉÉ ' , I I  u
vodě mužů i další dvě místa pa tř ila  du> připomněl František  Chládek. „mrfinmiií nonon nntřn
lvžařům liberecké Duklv Františku ..Velmi si cením druhého místa v V závode zen vavřínový venec pa tn í
I S S S » l “ 1 " S ř c I« £ ! M,0 9 S S J S ;  tomto velkém závodě “ Z d e n c e  J a n o v sk é  {R H  J a b lo n e c ]
V ženách na 21kilometrové t ra ti  pře- ”Y Poslednich  ̂k ilometrech Jserrj
kvapila osmnáctile tá  Polka Eleonora prodělával krizi, přiznal Michal tragédie čs. horolezců v Andách.
Zinkiewiczová z Jelení Góry druhým Georgiev. „Chládek si lepe rozdělil Zdena Janovská se s ta la  vítězkou po-
místem před zkušenou čtyřicetile- sily a mel výborný zaver.  ̂ u h áru  předsedy vlády ČSSR Lubomíra
tou bývalou rep rezen tan tkou  NDR „ „Velmi ci cením tohoto uspechu, Štrougala.
Gudrun Schmidtovou, k terá  s tartovala  řekla  vítězka závodu zen Zdenka Ja- Na úspěšné organizaci závodu se 
v Jizerské padesátce již pošesté. Vel- novska „Skoda, ze Jizerská padesat podílelo 780 obětavých dobrovolných
ké ovace sklidila  v cíli držite lka k a , byva Pred  mistrovskými závody a organizátorů. Plynulou dopravu zá-
bronzové medaile ze ZOH 1972 v ja- řada  dalších předních  lyžařek se ji vodníků z Liberce a Jablonce do
ponském Sapporu Helena Balatková- nemůže zúčastnit.  Je velkým zázit- Bedřichova a zpět zajišťovalo 65 au-
Šikolová, m atka dvou dětí, k terá  ob- kera a buc u na 111 dlouho vzpomínat.  tobusů, přísun na občerstvovací stani-
sadila čvrté místo. , ,”Loni ísem byla devátá letošní dru- ce nákladní auta  a dodávkové vozy.

he místo je mým dosavadním největ- zásluhou příslušníků Veřejné bezpeč-
ŘEKLI V CÍLI alm úspěchem, prohlásila  Polka nosti měla doprava hladký průběh.

„ Eleonora Zienkiewiczova. „Masové ly- pgt občerstvovacích stanic se pečlivě
„  ”Je. . í0. v - ky závod, prohlásil vítěz žařské závody jsou velkým zážitkem. staralo o účastníky Jizerské padesát -
Frantisek  Simon, který startoval v ji- Také polský Piast se těší velké po- ky Mimo ¡iné bylo př ip raveno 14 000
zerské padesátce poprvé. „Běžel jsem zornosti s ta r tu j íc ích .“ n třů  čaje, 450 kg párků, 670 kg chle-
v čele od s ta r tu  do cíle, očekával „Zopakovala jsem loňské tře tí  mís- |ja  2750 li trů polévky 750 kg pome

lo, zdůraznila  Gudrun Schmidtová. rančů a další potraviny.
”^ a l*5..erskou Paússátku  se vždy^vei- p jj  loučení v Bedřichově závodníci 
mi těším. Márn zde již celou řadu se j-ggm na setkání v příštím 15. roč-
známých soupeřek, s nimiž se setká- n íku Jizerské padesátky, která  se vý-
vám na startu . Oceňuji velmi dobrou znamně zapsala do historie čs. lyžo-
organizaci závodu. vani-

„Přijel jsem na Jizerskou padesát- v .
ku liP7 nřínrauv “ nnznampnal npi- 50 km muzi: 1- František Simon 
KU beZ.„?rlpraVy’ .x P°zoam enal oeJ 2:35:26, 2. František Chládek 2:39:16, 3.
uspesnejsi zahraniční závodník Svy- Mlchal’ ceorglev (všichni Dukla Liberec),
car Giusep Dermon, který skončil 4 mg. Zdeněk Btjhm 2:47:35, 5. Vladl-

' dvanáctý. „Jsem však rád, že jsem mlr Erlebach (oba RH Jablonec) 2:47:35,
m  byl při tom.“ Dermon loni na švéd- 6. Vladimír Junek (Sokol Studenec)

ském populárním Vášově běhu obsa- 2:49:31, 7. Balatka^ (RH Jablonec )^2:50:05,

|  J  NĚKOLIK ZAJÍMAVOSTÍ (feštěd ^Ů b er /c^3 2:52:11,°9 12^ Dermon
% ,&áu. Stejně jako v posledních ročnících, (Švýcarsko) 2:52:31, 13. C Kožíšek (Se-

P ani  t?ntokra t  zavodu P - l i š  nepřálo 1}ere^)0V2154• 35^^ 153’ 'kunc^lSlavia^FEL

ských hor vystoupila teplota nad vimperk) 2:55:08, 17. Wolf (NDR) 2:56:20,J ilt n u lu a ve stopě se utvořilo nepříjem- is. mg. Hofmann (Lokomotiva Trutnov)
|  j | l |  ^  né „mýdlo“.̂  V neděli ráno mírně 2:56:24, 19. Vancl (Lokomotiva Liberec)

■ i | | A  i  ^  sníh a v některých úsecích byla hus- 2l km ženy: 1. Zdenka Janovská (RH
ÍÉ ta m lb a - Závodníci se však dovedli Jablonec) 1:14:18, 2. Eleonora Zienkle-
ff '*:̂ asiiÍMÍÉÍÉfiBŽ!2S!l vyrovnat s nepříznivými podmínkami. wiczová (Polsko) 1:20:49, 3. Gudrun

Vítěz závodu mužů Šimon kromě SchmUltov|^k^NDR) 1:21:12  ̂ 4.^^He^ena

.. Junga z rukou peruánského charge i :2l:54’ 6. Táňa Bláhová (Chemička
■wěĚEĚĚĚĚĚ l y  d ’affaires Gustava Ottera převzal Ostí n. L.) 1:22:12, 7._Schreiberová (NDR)

Vítěz jizerské  padesátky František  symbolickou cenu — na černém ka- j ;23:03Í 9.8 Volná ~°RH Jablonec* (1:23:351
Šimon (Dukla Liberecj po doběhnutí  meni z Huascaranu pár lyží s holemi 10 Weberová (NDR) 1:24:17.

do cíle  a květy protěže ze s tř íb ra  — z místa Jaroslav trousil

11



Souboj Stenmark - Phil Mahre vrcholí
Teprve březnová závěrečná část rozhodne o vítězi Světového poháru  ve Slalom 25. ledna ve Wengen (výškový 

sjezdových disciplínách. Vrcholí v ní souboj tro jnásobného vítěze křišťálového 155 *?- v oboa kol®487y5
globusu čtyřiadvacetiietého Švéda S tenm arka se stejně starým Američanem  ̂ ¿irardelH (Luc ]’ 1-34 69 ^46 67 a
Philem Mahrem. Ten v posledním únorovém slalomu ve švédském Aare před  4502) 3. stenmark (Švéd.) 1:34,84 (45,94
rekordní návštěvou 17 500 diváků připravil S tenmarkovi první porážku v SP a ’40,90], 4. Žirov (SSSR) 1:35,23 (46,41
na domácím sněhu zásluhou skvělé jízdy ve druhém kole. a 48,82), 5. De Chiesa (It.) 1:35,29 (46,72

,  _ , , , . ,  - j -  tr tt a 48,57), 6. Orlainsky (Rak.) 1:35,31
ZAJÍMAVÝ ZÄVER sjezdu dvanáctým poradím. V Haus (46 85 a 48 46) 7_ s trand (Švéd.) a S.

SVĚTOVÉHO POHÁRU im Ennstal při trén inku  6. února si Mahre (USA) oba 1:35,41, 9. Frömmelt
„ _  „„ „ , odtrh la  křižný vaz od kosti na levém (Licht.) 1:35,46, 10. Halsnes (Nor.)
Po temej ti i týdenní přestávce ceká- ko(eně a podrobila se operaci u vy- 1:35,50, 11. P. Mahre (USA) 1:35,76, 12.

ly účastníky „lyžařského cirkusu v nikajícího rakouského specialisty dr. Gaspoz (Švýc.) 1:35,80, 13. Gros (It.)
březnu ctyri obři slalomy dva sla- Höfeleho. znam enalo  to ovšem před- 1:35,93, 14. Kaiwa (Jap.) 1:36,04, 15 Gru-
lomy, dva sjezdy a paralelní slalom, t  Ě ukončenI ,etoSnI sez6nyi kteríi 5 "  Zemnn (CSSI"
který se vsak nezapočítával do SP, „ ,a 0 Soltýsovou v prvnI ¿ ' stl , ak I46'»2 " « ' 52>-
v americkém Aspenu, japonském Fu- ús ě «ná Pob'ytu v „emocnlcl vyto Obři slalom 26. ledna v Adelbodenu
ránu, bu lharském  Borovci a jugoslav- , aké k 0 erocl menisku na / r a . (výškový rozdíl 375 m 59 branek): 1
ske Kranjske Gore. S tenm ark byl vé nozB Dom-f| se vrSHla s ^  y stenmark 2:4500 (1:20 22 a 1:24 78) 2
v cele s 260 bodv před P. Mahrem Ä ~ 4 v Orlainsky ¿:46,7U a a
219 b ale situace ještě nebyla jasná ^ac! e a „ akarským verdiktem, ze za střel (jug ] 2:46,70 (1:20,99 a 1:25,71),
Teoreticky Američan mohl získat ješ- ctyťl m6S1Ce jl vytahnou s r ° ubV a 4. Liithy (Švýc.) 2:46,71 (1:21,42 aleoreucKy American moni ziSKai ]e., trénovat bude moci začít znovu kon- 1:25,29), 5. Halsnes (Nor.) 2:46,75 (1:21,67
te 88 bodu kdyby vyhrál všechny cem gervna nebo začátkem července. a 1:25,08), 6. Zurbriggen 2:46,88 (1:21,53
sia omy a obři slalomy. Mel přilézt- Její neúaast v závgru Světového poha . a 1:25,35), 7. Fournier (oba švýc.)
tost jeste bodovat ve sjezdu. Sten- ^  bude čs< j yžovaní CItelnS poťs t rá . 2:46,93, 8. P. Mahre (USA) 2.47,41 9
mark mel v závěru soutěže moznos dat z mužů Bohumír zem an získal Wenzel (Licht.) 2:47,61 10 Nöckler (It ) 
získat jen pet bodu. Maximální počet , , , 2:47,72, 11. Kuralt (Jug.) 2:48,15, 12. ska-
125 vybojoval již v obřím slalomu, ve í P w Pl n nntnm ™ ,1° í ?  Jem íNor-) 2;48-39- 13. Jakobsson (Švéd )
slalomu dosud 120 Kromě toho star- 1/6 Wengen, Potom se mu vsak nedá- 2:48,50, 14. Gubser (Švýc.) 2:49,00, 15.siaiomu qosuq izu  ^ ro m e  tono siai filo a vrátil se domü dříve než bylo ortner (Rak) 2:49,12. -  30. Zeman
tem ve sjezdu y Kitzbuhelu si připsal lánováno 2:51*80. 1
15 bodu v kombinaci.  n , ,  , , .

Pro P. Mahra je naděje připoji t  X  P° haru1 národu PO 55 bodnoce- Sjezd 31. iedna ve Sv. Antonu (délka
další bodv ve sjezdu (dosud v této nich pred breznovou casíl by10 P°- tratě 3550 m, výškový rozdíl 996 m): 1.

S  y s e 0 na své kon o řadí na b u c í c h  místech: 1. Švý- Weirather 1:59,67, 2. Wirnsberger 1:59,73,discipline si p n p sa l  na sve konto carsko 1322 b., 2. Rakousko 1045, 3. 3. Podborski 2:00,15, 4. Pfaffenbichler
10 b). \  sestl Slalomech a obiich ugA g87 ^  Itálie 63g 5 NSR 6Q0 2:00,18, 5. Walcher (oba Rak.) 2:00,30,
slalomech musel Dy kupřík ladu obsa- 0 F 3 436 7 Lichtenšteinskn 417 6. Cathomen (Švýc.) 2:00,81, 7. Heinzer
dit pět druhých míst, aby překonal č védokn 958 i ™  Tn (Švýc.) 2:00,86, 8. Wenzel 2:01,03, 9. Ma-
maximálně možný počet 265 bodu J 5Q™  8b8’ 9- ? anada„ 8U8’ i0 ‘ kejev (SSSR) 2:01,05, 10. Nachbauer
Stenmarka. Dvě prvenství ve slalo- 295‘ v  Soutěži družstev mu- {Rak.j 2:01,06, 11. Höflehner 2:01,10, 12
mu (dosud jedno vítězství a jedno f U„ if°  709°! nocenic L  ve e Ra‘ Plank (It.) 2:01,15, ! 3. Räber (Švýc.)
druhé  místo) a tř i třetí pořadí v ob- ®L79?A? 0dy 1p™d Švýcarskem 2:01,21 14. Enn (Rak ) 2:01,42, 15. klam-
řím slalomu (zatím jedno třetí  a dvě 5J Xn a „US^  289;. ^  & J° ’
čtvrtá místa) by v konečném efektu ™K0T„ 1 „ v  Slalom 1. února ve Sv. Antonu (výš-
znamenala jen 264 bodů. / J 80? dVie, ¿0i°¿98'inKaMad£! í' i ! '  kový rozdíl 210 m’V soutěži žen Svýcarka Marie-The- Líchitenstejnsko 182 10. Norsko 131 b. mark 1:40 94 (51 42 a 49,52), 2 P Mahre
res Nadigová devět let po dobytí ~  V soutěži ko ektivu zen (27 hod- Ji41-0.6 t5 0 “ f 0-21!- L ^ ís srj , ?, , , .. , , £ , ... nocem )a v cele Švýcarsko se 781 50,91 a 50,71), 4. Anarejev issskj
dvou zlatých olympijských medaili b Následuji- 2 USA 602 3 NSR 1:41,64 (51,76 a 49,88), 5. Ortner (Rak.) 
v Sapporu stoji pred svým prvním 517 V 4 F ra n r iP ' 41n e Ttáli¿ ^  1 1:41,95 (50,65 a 51,30), 6. Sörli (Nor.)
vítězstvím ve Světovém poháru. Na- t -V , óoc' 1:41,97 (51,06 a 50,91), 7. De Chiesa
digová v letošní sezóně v osmi závo- P a^ ° asRko. A53’ 7't, L hlt 1Ŝ ]n1Sí °  235, 1:41,98, 8. Križaj 1:42,03, 9. Strand
dech SP vybojovala prvenství a již Cb9R. 127' 9‘ Kanada 104> 10- Nor- i :42,05, 10. Kaiwa 1:42,07, 11 Nöckler
zvítězila ve sjezdu a kombinaci Svě- s ,°. „ J . „„ 1:42,42, 12. Gruber 1:42 67, .
tového poháru. Po únorové části s Va 9vettovfé™ pobáru  mazu po uno‘ VÂ l 2' 14' Luthy 1:42’88’ 15' Ska]6m
273 body byla přesvědčivě v čele rové cást,1 J 28 hodnoceni) je pořadí 1:42,90. .
soutěže před SVOU krajankou Erikou L (1j)1V„ni pc ae ' 1‘ S taam ark  J;bvad.--* Kombinace ve Sv. Antonu: 1. P. Mahre
Hessovou (vítězkou slalomu SP 198Ü ^ u ,  z. ť  ivianre (USAJ 219, 3. Mm- 25,13, 2. Plank 66,68, 3. Renoth (NSR)
a 1981) 201 b. a obhájkyní trofeje, (bvýc.) Í4° 4 Zmov (SSSR) 117, 91,51, 4. Hole (Nor.) 113,29, 5. Mollin
dvojnásobnou olympijskou vítězkou v ' ' a i “ '„ (oSA) 112, 6. Križaj (Bel.) 155,66. Bylo hodnoceno jen pět
Lake Placidu Hanni Wenzelovou Jag-]D 0r1laiTnskJ - , W eirather závodníku.
(Licht.) 188 b. O vítězce obřího slalo- í ki afKan ’j S , ]  a q0? ? 01.’ Slalom 8. února v Oslo (délka tratě
mu SP se rozhodne mezi Američan- , IUa D- bvetovy 4g2) výškový rozdíl 142 m, v obou ko
kou Tamarou McKinneyovou 84 b., p 0 n d lo z a n o hodnoceni Jj 1. Nadi- iech 60 branek]: 1. stenmark 1:32,51,
Nadigovou 82 a Christou Kinshofero- f ovf  273, 2. Hessoyafooe Svýc.j 201, (46,63 a 45,88). 2. Fjällberg (Svéd.l
vou (NSR 1 63 b ženv v březnové čás- 3- Wcnzelova (Licht.) 188, 4. Pele- 1:33,09 (46,82 a 46,27), 3. Andrejev 1:33,16
U°U[nusely aSsoivovat Bi obří slato- ( ^ - 1  p- 1«*. W « *  ¿ ‘K ?
my. dva slalomy a Jeden sjezd kro- p o / 1’ 6“ ™ 159° ¿ s w n m o v l '  iF ^ i  6- s: 1,33,80 (46:84 a 46,96)’, 7.
mě paraleln ího slalomu při finále SP p lM ín  M i Frömmelt 1:34,03, 8. Gros 1:34,07, 9.
v Kranjské Goře, který se nejede o : . /  nnf yo'ld 10- Nelso- Halsnes 1:34,63, 10. Strand 1:34,86, 11.
body SP. n0Va (0be USA  ̂ 127 b’ Nöckler (It.) 1:34,87, 12. De Chiesa

1:34,97, 13. Orlainsky 2:35,05, 14. Bux-
PREHLED VÝSLEDKU man ÍUSA1 1-35 08 15 Wenzel 1-35 38DOBRÉ VÝSLEDKY CHARVÁTOVÉ  ̂ 1 J 1'aD’UÖ’ wenzei

— ZRANĚNÍ SOLTÝSOVÉ MUŽI Obří slalom 11. února ve Vossu (dél-
„ „ Sjezd 24. ledna ve Wengen (délka tra- ka tratě 1700 m, výškový rozdíl 395 m):

Z CS. reprezentantu  v závěru led tě 4296 m, výškový rozdíl 1020 m): 1. 1. Stenmark 3:08.60 (1:36,23 a 1:32,37),
na a V únoru byla nejúspěšnější Bürgler (Švýc.) 2:27,91, 2. Weirather 2. Žirov 3:10,09 (1:36,72 a 1:33,37), 3.
Olga Charvátová. Nejcennější bylo (Rak.) 2:28,27, 3. Podborski (Kan.) Nöckler 3:14,42 1:38,16 a 1:33,24), 4.
její Čtvrté místo ve slalomu ve Zwie- 2:28,46, 4. Makejev 2:28,91, 5. Cyganov Gaspoz 3:11,70 (1:37,67 a 1:34,03), 5. Hals-
selu a šesté v kombinaci tohoto sla- (oba SSSR) 2:28,92, 6. Gathomen (Švýc.] nes 3:12,08 (1:38,39 a 1:33.69], 6. P.
S rnu  n siPzrin Ha K irn F nU  2;29'17- 7- Klammer 2:29,18, 8. Walcher Mahre 3:12,21 (1:38,39 a 1:33,82), 7. Glorgi 
n u l  , a l , „ - I , ?  EnnS aoL 2:29,21, 9. Höflehner 2:29,22, 10. Wirns- (It.) 3:12,63, 8. OHner 3:12,82, 9. Spiss
Dale bodovala v obi lín slalomu v Les berger (všichni Rak.) 2:29,25, 11. Patter- (Rak.) 3:12,84, 10. Liithy 3:13,13, 11. Ku-
Gets (13. místo), ve Zwieseln (19.) son (USA) 2:29,39, 12. Heinzer 2:29,40, ralt 3:13,30, 12. Zurbriggen 3:13,37, 13.
a v Mariboru (13.). Jana Soltýsová 13. věsti 2:29,60, 14. Josi 2:29,66, 15. Rä- S. Mahre 3:13,44, 14. Jakobsson 3:14,09,
v Megěve vybojovala další body ve ber (všichni Švýc.) 2:29,82. 15. Strel 3:14,16.

12



Nejúspěšnější tři závodníci 49. ročníku sjezdu Kandahar ve Sv. Antonu. Vítěz- Kinshoferová 2.18,83 (1:11,09 a 1:07,74],
ný Rakušan Harti Weirather na ramenou svého krajana Petera Wirnshergera  3. McKinneyová 2:19,04 (1:10,93 a
[vlevo), k terý  skončil druhý a třetího Kanaďana Steva Podhorského. Po úno- 1:08,11), 4. Bielerová 2:19,53 (1:11,01 a
rové části SP Weirather a Podborski se v celkové klasifikaci dělí o sedmé  1:08,52), 5. Cooperová 2:19,66 (1:11,62 a

místo a Wirnsberger Je sedm náctý  1:08,04), 6. Nadigová 2:19,86 (1:10,79 a
1:09,07), 7. Pelenová 2:19,91, 8. Wenze-

Obří slalom 14. února v Aare (výškový Obří slalom 24. ledna v Les Gets (výš- lova 2:20,25, 9. Serratová 2:21,12, 10.
rozdíl 395 m, 62 branek): 1. Stenmark kový rozdíl 332 m, 48 branek): 1. McKin- Wieslerová 2:21,26, 11. I. Eppleová
2:40,96 (1:22,21 a 1:18,75), 2. Žirov 2:42,43 neyová 2:05,96 (1:03,87 a 1:02,09], 2. 2:21,27, 12. Gergová (NSR) 2:21,42, 13.
(1 -23 70 a 1-18 73) 3 P Mahre 2-42 84 Kinshoferová 2:07,65, 1:05,36 a 1:02,29), Kronblchlerová (Rak.) 2:21,95-, 14. Hesso-
(l:24’l9 a 1:18,65)’, 4. Fournier 2;4Í80 3‘ Vá 2:22’°°’ ^  Fe™andez- ° choaová ^
í 1 -24 23 n 1-19 571 5 Tíilhv 2-44 51 4' M‘ EPPleova fNSR) 2:08,76 (1:04,94 a 2:22,21. — 19. Charvátová 2:22,94, 43.(1.24,23 a 1.19,57], 5. Luthy 2.44,31 1:03,82), 5. Bielerová 2:08,89 (1:05,79 a .. „ oc . .  cn j;n,K,pn„. o.on na
(1:24,40 a 1:19,91), 6. Sörli 2:44,80 (1:25,09 1:03,10], 6. Zlniová 2:08,92 (1:06,61 a Vlčkova 2.26,44, 60. Soltysova 2.30,09.
a 1:19,71), 7. Ortner 2:44,95, 8. Halsnes 1:02’,31)! 7. Pelenová 2:09,12, 8. Qimriová sjezd 8. února v Haus im Ennstal (dél-
2:45,24, 9. Skajem 2:45,47, 10. Križaj fit.) 2:09,53, 9. Giordaniová 2:09,96, 10. ka tratě 2590 m, výškový rozdíl 674 m)
2:45,57, 11. S. Mahre 2:45,59, 12. Riedels- Nadigová 2:10,36, 11. Serratová (Fr.) 1. Sorensenová 1:39,27, 2. I. Eppleová
perger 2:45,81, 13. Wenzel 2:45,87, 14. 2:11,29, 12. Nelsonové 2:11,48, 13. Charvá- 1 3 g 35 3 c Prollová 1:39 47, 4. De
Střel 2:46,02, 15. Foppa (It.) 2:46,03. tová (CSSR) 2:11,56 (1:06,83 a 1:04,73), Agoštiniová 1:39,48, 5. Wenzelová 1:39,60,

Slalom 15. února v Aare (délka tratě 4̂- Preussová (USA) 2.11,92, 15. Macchio- g Fjeldstadová 1:39,65, 7. Mösenlechnero-
537 m, 60 a 56 branek): 1. P. Mahre va i 11-) vá 1:39,70, 8. Flandersová 1:39,75, 9.
94,36 (49,52 a 44,84), 2. Stenmark 94,39 sjezd 28. ledna v Megěve (délka tra- Kirchlerová (Rak.) 1:39,78, 10. Wallisero-
(49,51 a 44,88), 3. Gruber 94,51 (48,95 a tě 2180 m,'výškový rozdíl 529 m): 1. De vá 1:39,83, 11. Nadigová 1:39,90, 12. Eber-
45:56), 4. Fjällberg (Švéd.) 94,77 (49,31 Agoštiniová (Švýc.) 1:21,20, 2. Nadigová leová (Rak.) 1.40,01, 13. Haaserová
a 45,46), 5. Gros 94,88 (49,60 a 45,23), 1:21,70, 3. Fjeldstadová (Nor.) 1:21,86, 4. 1:40,26, 14. Hácherová 1:40,36, 15. Wald-
6. Andrejev 4,92 (48,94 a 45,98), 7. Flandersová (USA) 1:21,90, 5. C. Prö’llo- meierová (Fr.) 1:40,44. — 27. Charváto-
Liithy 95,26, 8. Frömmelt 95,49, 9. Strand vá (Rak.) 1:21,99, 6. I. Eppleová 1:22,01, vá 1:41,07.
95,57 10. Halsnes 95,69, 11. Gaspos 95,79, 7. Krelnero.S (Kan.) 1:22,11, 8. Hachero- Kombinace (slalom ve Zwieseln a

■,.W l.!eL  PT e l  ,Vs [ů “, ! 8 Vá (NSR) « « W " “ " " *  1Sv?C-) 1:22-34- sjezd v Hans Im Ennstal]: 1. Wenzelovä
fď 1 ,  0 K£" Wa ' ’ Ha,VarSSOn 10- Grosová-Caudenlerová (Fr.) 1:22,36, ¿ , 09, 2. Walliserová 14,51, 3. Cooperová
(Sved.) 96,43. 11. Wenzelová 1:22,42, 12. Soltýsová 4. Nadigová 15,31, 5. Mösenlechne-

*FMV 1:22,46, 13. Sorensenová (Kan.) 1:22,57, rová 18)55j 6 Charvátová 19,21, 7. Hä-
----_  14- Haasová 1:22,87, 15. Nelsonové 1:23,02. cherová 21,91, 8. Hessová 22,76, 9. I.

Obři slalom 22. ledna v Haute Nendaz Kombinace (obří slalom v Les Gets a Eppleová 28,06, 10. Fisherová 30,16, 11.
(výškový rozdíl 340 m, 50 branek): 1. s ,-ezc} v Megěve): 1. Wenzelová 24,63, 2. Preussová 32,25, 12. Nelsonové 33,41,
McKinneyová (USA) 2:35,09, (1:19,00 a McKinneyová 31,05, 3. Nadigová 31,54, 13. Wieslerová 38,65, 14. P. Wenzelová
1:16,09), 2. Wenzelová (Licht.) 2:35,53 4 Kinshoferová 35,14, 5. Pelenová 39,40, (Licht.) 50,93, 15. Ederová (Rak.) 60,86.
(1:20,12 a 1:15,41), 3. I. Eppleová (NSR) „ N p ls n n n v á  50 71 7 Serratová 52 68 8
2:35,60 (1:19,62 a 1:15,98), 4. Cooperová Preussová 54 26 9 Haasová 57 56 ’.to' Obří slalom 10. února v Mariboru (výš-
(USA) 2:35,87 (1:19,96 a 1:15,91), 5. Na- M0senlechneróvá 7147 11 Fisherová k0vý r0Zdíl 342 m): NadiS°vá 2:31-40
digová (Svýc.) 2:35,93 (1:19,94 a 1:15,99), Gfre’rer’ová (Rak ] 82 45 (1:14’39 a 1:17’01)- 2' M' Epple°Vá 2:32’01
6. Bielerová 2:37,05 (1:20,48 a 1:16,57), Í3 Flander’sová lo2 00 M Haaserotá (1:14'47 a 1:17'54í’ 3‘ L EPPleová 2:32'16
7. Ziniová (obě It.) 2:37,36, 8. Kinshofe- í™ ‘ \ínhS Pak 1 in? 45 l1'15’11 a 1:17-05J- 4- Hessová 2:32,23
rová (NSR) 2:37,62, 9. Kronblchlerová ’ ’ ’ (1:15,31 a 1:16,92), 5. Cooperová 2:32,45
(Rak.) 2:38,29, 10. Nelsonové (USA) Sjezd 29. ledna v Megěve (délka tratě (1:15,11 a 1:17,34), 6. Nelsonové 2:33,11
2:38,31, 11. Pelenová (Fr.) 2:38,50, 12. 2180 m, výškový rozdíl 529 m): 1. Nadi- (1:15,61 a 1:17,50), 7. McKinneyová
Giordaniová (It.) 2:38,96, 13. Mösenlech- gová 1:21,05, 2. De Agoštiniová 1:21,13, 2:33,36, 8. Wenzelová 2:33,58, 9. Haaso-
nerová (NSR) 2:39,07, 14. Hessová 3. C. Prollová 1:21,69, 4. Flandersová vá 2:34,33, 10. Reyová (Fr.) 2:34,57, 11.
2:39,08, 15. Haasová (obě Svýc.) 2:39,24. 1:22,06, 5. Sorensenová a Walliserová Pelenová 2:34,66, 12. Walliserová 2:34,74,
— 36. Vlčková 2:44,43, 55. Bergrová obě 1:22,07, 7. Soltýsová 1:22,36, 8. Gros- 13. Charvátová 2:35,08, 14. Mösenlechne-
2:47,87, 63. Skotnicová 2:52,34. sová-Gaudenierová 1:22,49, 9. Nelsonové rová 2:35,39, 15. Gfrererová 2:35,63.

i  I  1:22,68, 10. Peterová ( Rak.)  ̂ 1:22,75, 11.

13



•  MISTROVSTVÍ ŠVÝCARSKA v  kla- 110). V závodě sdruženém zvítězil podmínkách se běžel osm krát šesti-
sických disciplínách se konala v Ur- Schmieder se 442,50 před Dotzaue- kilometrový okruh. Závod American
näschu a v Ste. Croix. V běhu mužů rem 438,60, Winklerem 434,10 a Hop- Birkebeiner,  patř íc í do Worldlop-
na 15 km zvítězili H allenbarter za fern 415,05. petu, musel být pro nedosta tek  sněhu
44:47,53 před F. Rengglim s násko- e V MISTROVSTVÍ NSR ve sjezdo- odložen na 7. března.
kem 24 sek., tře tí  byl Schindler se vých dsiciplínách v obřím slalomu •  NEJDELŠÍ FRANCOUZSKÝ ZÄ-
ztrátou  55 sek. H allenbarter  vybojo- mužů zvítězil Egon Hirt za 2:20,27 VOD VYTRVALCŮ se konal tře tí  lino
val také mistrovský t i tu l na 30 km před Felbingerem 2:21,10 a Rothem rovou neděli v pohoří Jura na tra ti
časem 1:28:42,58 před P. Grünenfelde- 2:21,29, ve sjezdu se stal mistrem 76 km mezi obcemi Lamoura a Mou-
rem — 37 sek. a Schindlerem — 54 Peter Roth v čase 1:25,74 před P. the. Zvítězil v něm Švéd Sve-Ake
sek. V závodě žen na 5 km byla první Renothem 1:26,05 a H. Renothem Lundbäck za 3:29:51 hod. před Fran-
K. Thomasová za 16:54,06, následová- 1:27,15, ve slolomu byl nejúspěšněj- couzi Pierratem 3:30:45 a Fairgeixem
na Germannovou — 20 sek. a Asch- ší Florian Beck časem 1:32,91 (45,57 3:31:25. Další pořadí: 4. Knoten (Nor.]
wandenovou — 33 sek. Na 10 km bylo a 45,34), následován Hirtem 1:33,87 3:33:26, 5. Loubet (Fr.) 3:33:30, 6.
pořadí na vedoucích místech: 1. Asch- a Fuchsem 1:34,40. Ve sjezdu žen vy Srykberg (Švéd.) 3:34:21, 7. Siitonen 
wandenová 38:09,80, 2. BrUgerová — bojovala mistrovský titul Irene Epp- (Fin.) 3:40:17, 8. Thierry (Fr.) 3:40:21.
1:39, 3. Schindlerová — 1:54 min. Na leová za 1:32,47 před Wieslerovou © FRANCOUZ RAMBAUD zvítězil ve
4 X 10 km mužů získala mistrovský 1:33,72, Mösenlechnerovou a Mitter- sjezdu FIS v Barěges časem 1:25,84
titul š tafeta  Obergoms (Chastonay, maierovou obě 1:35,65. Ve slalomu před Pesseyem — 0,71 sek., Pugnatem •
Hauser,  Kreuzer, H allenbarter)  časem i obřím slalomu se sta la  mistryní — 0,91, Verneretem — 1,08 a Vionem
2:05:20,85, v závodě žen na 3 X 5 km Christa Kinshoferová. Ve slalomu (všichni Fr.) — 1,40 sek.
Bernina Pontresina (Steblerová, C. zvítězila časem 74,57 (39,19 a 35,38) •  PATNÁCTÝ MISTROVSKÝ TITUL
Thomasová, K. Thomasová) 54:03,22. před Wieslerovou 76,59 a Mösenlech- vybojoval třicetiletý  Nor Oddvar
Mistrem ve skoku na s tředním můst- nerovou 76,59, v obřím slalomu za Braa, který zvítězil v Eidsvollu na
ku se stal Egloff 193,4 (68 a 78) 2:15,36, následována Gergovou 2:15,62 mistrovství země v běhu na 15 km
před Glasern 183,3 (65 a 75) a Bonet- a Wächerovou 2:18,13. časem 41:12 min. Druhý byl Gullen
tim 181,8 (68 a 69,5). Sumi skončil _____________________________________  za 41:14 před Aunlim 41:33, Holtem
až pátý. V závodě sdruženém zvíte- _ _  _ j r r t r a 41:44 a Mikkelsplassem 41:46.
zil Lustenberger 429,900 b. následo- " 7  11  P t I  C  J  B 1 ® V SEEFELDU v závodě Evrop-
ván Beetschenem 412,335 a Hursch- S i  ■ ™ ■ ■ ského poháru  ve skoku na s tředním
lerem 390,880. T JT C  \  "jS3 a  m ůstku byl první Rakušan Felder

•  HJALMAR SMITH, jeden z nor- ^  W E  I  240,8 (76 a 84), následován Wursthor-
ských pionýrů závodního lyžování ze- ______________________________________  nem (NSR) 240,4 (78,5 a 80), Steine-
mřel v Oslo ve věku 103 let. V roce .. rem 235,5 (75 a 82), Kochem 232,6
1901 zvítězil na I-Iolmenkollenu v zá- ® BRUNO NÖCKLER se stal mist- j 77 a 81) a Vettorim (všichni Rak.)
vodě sdruženém. Od roku 1910 žil dvě rem Itálie ve slalomu v Pile s ná- 226,7 (75 a 79).
desetiletí ve Švýcarsku a měl záslu- skokem 0,08 sek. před  Chiesou. Ob- 9 MISTREM KANADY v obřím sla-
hu na rozvoji závodního lyžování v hájce titulu Gros vynechal v prvním i0mu ve Stonehamu se sta l Peter Mo-
Engadinu. _ k ° le b ranku  a byl diskvalifikován. nod s náskokem 0,17 sek. před Hutche-

•  DVOJNÁSOBNÝM MISTREM ŠVÉD- Ve sjezdu zvítězil Hubert Plank za sonsm a Rothem — 0,37. Monod již
SKA v běhu se stal Eriksson. Zvítězil 1:23,79, následován Mairem 1:24,21 potřetí  za sebou získal mistrovský
ve Fil ipstadu na 15 km časem a Girardinim 1:24,53. titul v této disciplíně. Ve stejném
36:55,26 před Kohlbergem 37:42,43 a © SETINA SEKUNDY rozhodla o mistrovském závodě žen zvítězila Dia-
Ottossonem 37:47,09 a na 50 km za mistru Švýcarska ve sjezdu ve Wangs- na Haightová, následována Kreinero-
2:11,10, následován Wassbergem -Pizol. Stal se jím Toni Bürgler v čase voll a Sorensenovou.
2:11,56 a Kohlbergem 2:13,27. Na 1:49,03. O druhé místo se z trátou se- 0 jvja MISTROVSTVÍ FRANCIE ve
30 km byl první Wassberg v čase tiny sekundy se dělili Müller^a Vešli slalomu žen v Lamoura zvítězila
1:23,03 před Kohlbergem 1:24,20, Mar- a čtvrtý Měli byl  ̂ jen^ o dvě setiny Perrine Pelenová v čase 92,17 před
tilou 1:25,25 a Erikssonem 1:25,27. sekundy pomalejší než vítěz. Byl to Kästleovou (Monako) 94,42 a Groso-
V závodech žen se sta la  mistryní Ca- nejvyrovnanější závod v 751eté histo- vou-Gaudenierovou 95,01. Mistrem
řina Sandbergová na 5 a 20 km, tře- rii švýcarského šampionátu. V obřím Francie ve sjezdu mužů se stal Mi-
tí ti tul na 10 km vybojovala Marie slalomu zvítězil Joel Gaspoz za 2:21,00 cji e j v ion  za 1:29,13, následován Muf-
Johanssonová. před Lüthym 2:22,55 a Kernenem fatem 1:29,15, Pouguetem 1:29,20 a

•  MISTROVSTVÍ NDR v klasických 2:34,37. Čtvrtý byl Wenzel (Licht.) Reyem 1:29,61. Závod se konal v Ba-
disciplínách se konala  ve Schmiede- se z trátou 2,5 sek. Ve sjezdu žen v reges. Ve slalomu v La Mongie vybo-
feldu. V běhu mužů na 15 km zvítě- Brigels byla nejúspěšnějš í Wenzelová joval mistrovský titul Daniel Fontaine
zil Kühne za 45:56 před Rollingerem (Licht.) časem 1:55,21 0,22 sek. před časem 1:36,10 před Pechouxem 1:37,72
46:27 a Bachmannem 46:51. Mistrem Agostiniovou, k terá  se stala mistry- a c a rciou 1:38,18.
na 30 km se stal Rollinger časem ní. Na dalších místech skončily Wal- e n e j ÚSPÉŠNĚJŠÍM LYŽAŘEM Fran-
1:33,02, následován Brandtem 1:34,09 liserová 0,27 a Nadigová 0,67. Cje vgech dob v klasických disciplí- 
a Schubertem 1:34,32. Olympijská ví- •  V MISTROVSTVÍ RAKOUSKA ve nách je běžec Jean-Paul Pierrat, kte-
tězka Barbara Petzoldová vybojovala sjezdových disciplínách ve slalomu r ý na letošním šam pionátu v Serre
mistrovský titul na 5 km za 16:23 žen zvítězila patnác ti le tá  Sylvia Ede- Chevalier v závodě na 30 km získal
před Andigovou 16:59 a Noackovou rová časem 98,95 (47,82 a 51,13), ná- p g 25. mistrovský titul časem
17:30, na 10 km časem 33:42 před sledována K. Buderovou 99,31 a 1:43:17,68 před  Loubetem 1:43:19,52
Andigovu 33:51 a Sölterovou 34:43. Sacklovou 99,57. Vybojovala prvenství a peccozem 1:44:07,57. P ierrat zvítě-
Ve štafetě mužů na 4 X 10 km se také  v trojkombinaci s 24,82 b. před zd j na 15 km za 48:45,60, následo-
stal mistrem kolektiv Dynama Kliň- Gfrererovou 25,23 a Haaserovou 37,07. ván Reichenbachem 50:12,12 a Du-
genthal (Müller, Bachmann, Brandt, V obřím slalomu bylo pořadí na ve- rand-Poudretem 50:20,96. Mistryní žen
Kühne) 2:07,51 před Vorwärts Ober- doucích místech: 1. Gfrererová na dg Rm se s ta la  Subotová za
hof 2:10,16, v závodě žen na 4 X 5 km 3:00,70, 2. Kirchlerová 3:01,90, 3. 40:20,49 před Poirotovou 40:52,12 a
š tafeta  Vorwärts Oberhof (Solterová, Krennová 3:02,20. Ve slalomu mužů Durandovou 41:54,78. Ve štafetě mužů
Moringová, Jungová, Andingová) za se stal mistrem Gruber za ±04,15 na 4 x  10 km zvítězil tým Vogéz
1:06,37 před Dynamem Klingenthal (51.87 a 52,28) před Strolzem 104,55 za 2:13:20 a na 3 X 5 km žen štafeta
1:06,38. Ve skoku na středním m ůstku  a Ortnerem 104,84. V obřím slalomu Dauphiné časem 56:35,70.
bylo pořadí: 1. Glass 251,6 (85 a 82,5), bylo pořadí: 1. Artner 2:46,19, 2. Rie- e V MISTROVSTVÍ SVĚTA profe-
2. Duschek 249,2 (86,5 a 82), 3. Zitz- de lsperger 2:47,20, 3. Gugele 2:48,05. s i0nálů v Paskapoo v paraleln ím  sla-
mann 247,9 (86 a 82), 4. Weber 247,7 Ve sjezdu mužů zvítězil Pfaffenbich- lomu zvítězil ve finále Rakušan Ager
(84,5 a 81,5), 5. Pschera 246,2 (86,5 a ler za 1:53,53 před Reschem 1:54,24 nad japoncem Savagučim. V u tkání
82). Na velkém můstku se stal mist- a Klammerem 1:54,53. 0 tj e t j m ísto Kanaďan Hann porazil
rem Pschera 264,7 (118 a 115) před © FRANCOUZ JEAN-PAUL PIERRAT Rakušana Hinterseera. Po tomto zá-
Ostwaldem 264,2 (116 a 117) a vodě byl v čele šampionátu profesio-
Deckertem 254,4 (114 a 112). Čtvrtý 3;09:19 96 před Norem ßjorkheim em nalu Rakusan Arnold s 355 body před
byl Zitzmann 253,0 (117 a 108), ná- 3:13:52,2 a Svédem Lundbäckem Hinterseerem 285 a Woodworthem
sledován Auerswaldem 246,0 (110 a 3:15:53,17. Při špatných sněhových (USA) 265.

14



tL  B |  «  H BSEf Hj ■ «« .o ,  (NSR) 412,236, 4. Garifulin (SSSR)
n&H aä&> ä JS <pfc. h ¿safe, fmn ndj rtWfiL S  § f JS ES-H t |  V  JI b B 403,730, 5. Abrahamsen (Nor.) 390,704,
STO i p l  a í  B ®  I  § a  I I  f f  f f f  Ě  i  já l n i  i  j y t  6. Glass (NDR) 395,906, 7. Andersen
■ B  y  W  1  'fe t  I #  H W  1  i  i  #  “ ř  (Nor.) 395,498, 8. Konošenko (SSSR)

V  W 387,036, 9. Paschold (NDR) 386,588.
t » , , . . . „ , . _ . 10. Glazyrín (Sovětský svaz) 386,532. —
Juniorská mistrovství světa 1981 v klasických disciplínách 1 3 .-1 5 . února i B. Rnn/an Kumpošt 376,730, 18. Kopal

v zapadonemeckém Schonachu byla přehlídkou nadějí pro ZOH 1984 v Sara- 372,244, Frak soutěž nedokončil. — Sko-
jevu. Potvrdila, že především v Norsku věnují příkladnou péči výchově lyžař- ky: 1. Flaig (NSR) 209,1 (83 a 83,5), 2.
ské mládeže. Zřejmě počítají s tím, že nejnadanější junioři a juniorky by Andersen 207,3 (84 a 79), 3. Blech-
mohli zasáhnout do bojů již v příštím roce na mistrovství světa v Oslo. Domi- schmidt 206,7 (83 a 80). — 7. R. Kum-
novali v běžeckých soutěžích, v nichž vybojovali tři zlaté a dvě stříbrné me- p0!t, , 1^ ’,7 l8° ,a i8o°J; 1(6čDK°PcÍí176’2 JJi1jj-jjip a 76), 34. Frak 138,7 (68 a 68). — Beh

na 10 km: 1. Miihln (NDR) 32:20,20, 2.
Také Švédský lyžařský svaz pečuje néry lyžařských oddílů, TSM, sportov- Blechschmidt 32:27,18, 3. Gunka (Pol.)

0 nástupce svých zkušených repre- nich tř íd a vrcholových s tředisek 32.31,31. — 20. Kopal 34:19,98, 25. R.
zentantů. Nejlépe to potvrdili vítěz mládeže čeká náročný úkol, chceme-li umpos ’ ’ ia vzt a
patnáctky Lars-Göran Dahl a Gunde udržet krok se světovou špičkou a skok: 1- Mattl Nykänen (Fin.) 264,7
Sván, který skončil tře tí  před  No- připravit mladé závodníky a závod- í92 a 89R 2- Ernst Vettori (Rak.) 252,0
rem Mikkelsplassem, úspěšně bodují- nice pro úspěšnou reprezentaci čs. 90J . \  3; 3t®ve c° 11ri!'1Ts í Kaa',l.
cím v letošním Světovém poháru. Ve lyžování na ZOH 1984 v Sarajevu a (M a 80^ ?  Müller0 [NDR? 225°í‘ (825’a
štafetě byli švédští junioři druzí za dalších mistrovství světa. Juniorské 80,5)', 6. Takklnen (Fin.) 224,4 (83 a 80),
Nory. Pro Finsko vybojoval nejcen- mistrovství světa v Schonachu potvr- 7. ’ Freitag (NDR) 221,4 (80 a 80,5), o!
nější medaili sedmnáctiletý  Matti Ny- dilo, že konkurence je stále si lnější Parma (CSSR) 220,1 (80 a 80), a Zacha-
kánen, vážící jen 48 kg, ve skoku. a vyrovnanější.  rov (SSSR) 220,1 (82,5 a 80,5), 10. Urba-
Stejně s tarý  obhájce ti tulu Kanaďan nie (JUS ) 219>5 (81>5 a 8°1- — 21- Vacek
Collins (překvapení loňské sezóny) přehled  výsledků 28! ’9 „!,7 6 a  ~7}’ „Sv,oboda„182>° í75 a
skončil tře tí  za Rakušanem Ernstem 15 Um juniorů: 2. Lars-Göran Dahl ’ ' ’ ?B 3 ? )-
Vettorim, jehož druhé pořadí žádný (švéd). 46:06,28, 2. Arild Monsen (Nor.) 5 km juniorek: 1. Anne Jahrenová
z expertů nečekal. V Schonachu se 46:08,10, 3. Gunde Sván (Švéd.) 46:09,56, 17:27,88, 2. Hanne Krogstadová (obě Nor.)
objevila řada  nových jmen, k terá  je 4. Mikkelsplass (Nor.) 46:19,62, 5. Smiř- 17:30,69, 3. Gina Messnerová (NDR)
dobře Si zapamatovat. Setkáme se nov (SSSR) 46:30,92, 6̂  Schröder (NDR) 17:37,45, 4. Klimovová 17:38,71, 5. Stěpa-
s nimi v nejbližší době v nejvýznam- 46:43,98, 1' , Larsson (Švéd.) 47:09,43, 8. novová (obě SSSR) 17:49,22, 6. Butter-
nějších mezinárodních závodech. ^ o r T ' V s ? ^  lO^Poróm aa sová {NDR) 17;50>68> 7• Vasilčenkaová
Sedmnáctiletá s tudentka  Hanne Krog- ' L  ' 9G T • aq n  a* on n ' (SSSR) 17:51,07, 8. Savolainenová 17:55,21,
stádová z Barumu s tartovala  kapří- » ? - v  j f á » «  «  9- AlataloovS (oba Fin.) 10:00,40, 10.
kladu poprvé v zahranič í a odvezla 35 B,asko 49:3S'55' 55' shelmeová (Nor.) 10:01,07. -  22. Kep„-
si domů zlatou medaili ze štafet a • - • ňová i 8:41)73í 40 Rrajčírová 19:36,54, 49.
stř íbrnou z běhu na 5 km. 3 X 5  km juniorů: 1. Norsko (Reidar Havrančíková 19:59,13, 53. Ehrenbergero-

Sovětská lyžařská federace po od- Björkli, Arild Monsen, Paal-Gunnar Mik- vá 20:18,29.
Chodu vynikajících juniorů-běžců Koz- kelsplass) 1:28:14,63, 2. švédsko _ w . . . . ..
la, Burlakova, Čajka, Chvorovové a 1:28:19,20, 3. NDR 1:20:49,57, 4. SSSR 3 X 5 ! ^ N°rsko (Nina
dalších do seniorských řad  tvoří nové 1:29:31,55, 5. Francie 1:31:43,93, 6. USA T T n »  T r f ň z T
juniorské běžecké kolektivy. Ty za- 1:31:46,36, 7. NSR 1:31:49,00, 8. CSSR SSSR 53-54 94 4 Finsko 54 32 07’ 5
tím nezopakovaly úspěch z loňského (Blaško, Bartoš, Lisičan) 1:32:39,72. * Z* . 0 * 7.,,° . ’¡ „ „ . - „ . „ u k  - - Švédsko 55:06,75, 6. Itálie 55:43,56, 7.
mladí sovétšti reprezen tan ti  vybo“o- f á"" f  , ^ 4 2 5 9 0 4  Bsí nd I f 1"  " s* ?:57,95, 8. USA 56:10,88 9. CSSRä  s t - H°"anc,ko',a'
němž nejúspěšnějš í Smirnov byl te n 
tokrá t  až pátý. Silná je juniorská
sborná sdruženářů . Všichni čtyři její v r  v  ^  _ _
členové skončili v první desítce, Ser- j '  C* § 3  SlE. Iw  ( g *  ÍJ?  a™ gj jj! 1 O  C .
gej Šorikov získal s tř íbrnou medaili. •  E J  fe*» Ě m  Iwí 8*3 S 1 ^ 1

Schonach byl ve znamení nástupu
juniorské generace NDR. Bernd Blech- Hlavní událostí Československého turné v běhu na lyžích byl závod Světo-
schmidt se stal mistrem světa a po- vého poháru žen na 20 km, uspořádaný v rámci Zlaté lyže Českomoravské vy- 
tvrdil, že v této náročné disciplíně *. . .  - - _ . . . ___ „ . , . . .. „ . „
1 po odchodu trojnásobného olympij- S0Ěmy v Novem Meste na Morave- 0s ta tn i  souteze zustaly v Jeho s t inu ’ P ro to ž e
ského vítěze Ulricha Wehlinga je měly dobrou mezinárodní konkurenci.

h r p o ^ a d Í j S n i o T e Í T t ř e ^ r f u n i o ^ ^ v e  V i ^ i l e j n ím  35. ročníku Bezroukova 19:01,21, 6. Pitkánenová (Fin.)
štafetách. Olympijská vítězka Barba- memoriálu na Donovalech v běhu 19:02,85. — 3 X 10 km muži: 1. Fin-
ra Petzoldová a další reprezen tan tky  mužů na 15 km vybojoval prvenství sko (Tickien, Määttä, Karvonen)
mají^ úspěšné nástupkyně a i v běhu Fin Aki Karvonen, v závodě žen 11a 1:38:31,76, 2. CSSR (Švanda, Molec,
vrátit me^ 1 světovou0 špičku0R 5 km Kanad’anka Shirley Firthová, Šimon) 1:40:20,83, 3. TUL Finsko

Lepší umístění očekávali’ lyžařští ve štafetách reprezen tan t i  Finska a 1:41:56,85.
pracovníci a příznivci lyžování od norské běžkyně. Karvonen zopakoval Zlatá lyže Českomoravské vysočiny

zem tan tek"v  n r ? í í ^ e s f t í e 11 se u 3 S  SVŮj ÚSPěCh 09 15 Rm V N° Vém MŽS" ~  15 km niuži: L  Karvonen 45:10,59,
jen nový mistr ČSSR ve skoku na vel- těJ V !řÍCÍtCe pa tř i l° Prvenství F ran ‘ 2. Šimon 46:45,74, 3. Määttä 47:00,51,
kém můstku Jiří Parma z Frenštátu , tisku Simonovi, v běhu žen na 5 kin ^  švanda 47:36,26, 5. Molec 47:41,01,
který skončil osmý. Do dvacítky se byla první Květa Jeriová. 6 jun Lisigan (ČSSR) 47:42 83. —
probojovali ještě sdruženáři. Roman „ , „ 1 c .
Kumpošt obsadil šestnácté  a Miroslav Bezroukuv memoriál — 15 km mu- 30 km muži: 1. Simon 1:32:51,51, 2.
Kopal osmnácté místo. Ani v této ži: 1. Karvonen 47:49,59, 2. Määttä Molec 1:33:42,39, 3. Kohút 1:35:04,43,
disciplíně se nesplnily naděje, které  (0ba Fin.) 48:21,44, 3. Šimon 49:02,19, 4. Jarý (Dukla Liberec) 1:36:32,45, 5.
svňly po několika dobrých výsledcích 4 gvub 49-2903, 5. Bečvář (všichni Švanda 1:36:38,49, 6. Ticklen (Fin.)
na letošním zapadonemeckem turné  _ ’ ’ _ „ „ „ „ „ „
sdruženářů . V bězích jednotlivců si CSSR) 49:39,39, 6. Kohút (CH Strh- 1:36:41,71. -  Zeny 5 km: 1. Jeriova
nejlépe vedli: 22. Kepeňová a 26. Li- ské Pleso) 49:55,56. — Zeny 5 km: 1. 15:28,21, 2. Myrmálová (Nor.) 15:43,74,
sičan. Ve štafetě juniorů jsme skon- Firthová (Kan.) 18:17,10, 2. Paulů 3. Amosovová (SSSR) 15:48,58, 4.
cih osmi (před ČSSR byla také druž- f v g P ra h a j 18 :1777  3. Bratbergová Lambergová 15:52,57, 5. Olssonová
štva Francie a NSR) a juniorky ob- , f « , ,  , tm „ i
sadily až deváté místo (předstihly (Nor.) 18:49,97, 4. Groothuysenova (obe Šved.) 15:53,71, 6. Rusová (Nor.)
nás i štafety Itálie, NSR a USA). Tře- (Kan.) 18:50,32, 5. Jensenová (Nor.) 16:00,17.

15



Za zvýšení účinnosti politickovýchovné práce
Hlavním bodám 8. zasedání ústředního výboru ČSTV 20. února v Praze bylo 

posouzení současného stavu politickovýchovné práce i další úkoly na tomto 
úseku. Místopředseda ÚV ČSTV dr. Ernest Demetrovič zdůraznil, že jednání 
se koná v období intenzivních příprav strany a celé naší společnosti na XVÍ. 
sjezd KSČ. Připomenul, že členové naší dobrovolné tělovýchonvé organizace y
jsou si vědomi toho, že vytváření stále lepších společenských podmínek pro # *
rozvoj tělovýchovné, sportovní a turistické činnosti bylo umožněno dík poli- * * *" *1111111
tice komunistické strany a obětavé práce našeho lidu.

V procesu politickovýchovné práce a činnosti ČSTV je třeba dbát na uvědo
mělý vztah k práci, na vysokou úroveň morálky, socialistického vlastenectví i* | P
a internacionalismu. Zdokonalovat řídící a organizátorskou práci na všech -^r^^ y ť /
stupních orgánu z pohledu komplexního přístupu a požadavku jednoty poli-
tickovýchovné a organizátorské práce. Věnovat všestrannou pozornost a péči m
výchově a přípravě funkcionářů, trenérů, a cvičitelů na politickýchovném pů- 
sohení, zabezpečovat s většími nároky a důsledněji politickovýchovné úkoly 
integrovaného plánu přípravy na OH 19114. Vyhledávat nové metody, formy 
a prostředky politickovýchovné práce, jak to vyžaduje náročný obsah a úkol
v této oblasti. B R r  i

Těmito úkoly se budou zabývat konference okresních svazů lyžování. \  ^  O  f W  O  C í l  T  I / '  %%

Bezpečnejšie na zjazdových tratiach ^av*a -̂'vory
s & s  * V tomto měsíci se dožívá v plné

Zváčšujúci sa turist ický ruch na Jozef Benčúrik a Ján Hegediis, ktorí svěžesti, e lánu a nadšení obětavý
lyžiarskych svahoch zapříčinil stále zostrojili  přístroj na nastavovanie pracovník v tělovýchově s. Pavol
naras ta júci počet typických lyžiar- vypínacích sil bezpečnostných viazaní Livora, nestor rozvoje lyžování na
skych zranění, či už jednoduchých typu Markér, Tyrolia, Salomon, a kto- Slovensku, významného životního ju-
alebo komplikovaných zlomenin, kto- rého param etre  plné zodpovedajú pří- bilea. Je tomu 70 let, kdy se v malé
ré nielen sposobujú bolest, ale tiež s tro jů  dovážaného zo zahraničia, čo horské obci Nové Bystrici narodil
nemalé finančně straty  celej nasej dokázali nielen overovacie a porov- v rodině lesmistra. Prostředí v kte-
spoločnosti. návacie skúšky konané dňa 8. 11. rém se narodil a vyrůstal,  dalo mu

Jedným z prvých vážných krokov, 1979 na FTVŠ. UK v Bratislavě, ale aj do vínku lásku k horám  a lyžování,
ako zmenšit riziko poranění, bolo za- viacročné skúsenosti z lyžiarskych Nevynechal žádnou volnou chvíli, aby
vedenie licenčnej výroby bezpečnost- kurzov usporiadaných fakultou. se věnoval oblíbeným sportům, lyžo-
ného viazania firmy MARKÉR FP Bar- Porovnávacích skúšok sa zúčastnili vání, tenisu a turistice. V lyžování pa- 
randov. Avšak aj toto opatrenie, ako zástupcovia organizácií , ktorí nesu trii mezi průkopníky tohoto sportu již
sa neskoršie ukázalo, nebolo dosta- priamu zodpovědnost za bezpečnost od roku 1926 na Slovensku. Svou fy-
točne účinné, aby zabránilo  velkému lyžiarov na horách. Plné sa vyjádřili zickou kondici a morální vyspělost
počtu úrazov pre viaceré příčiny. za jeho realizáciu a rozšírenie. Vďa- prokázal v době nejtěžší pro naše

Jednou z hlavných příčin bola ne- ka organizačnej iniciativě pracovní- národy, v 2. světové válce. Aktivně
odborná montáž, ale predovšetkým kov Vládneho výboru pre cestovný bojoval proti fašismu v SNP a po
údržba a nastavenie znehodnocovalo ruch, Združeniu lanoviek a vlekov v skončení války byl za aktivní odboj
účinné možnosti bezpečnostných via- Liptovskom Mikuláši, ale tiež Sloven- vyznamenán Řádem SNP II. s tupně a
zaní. Obmedzený počet nastavovacích skej štá tnej poisťovne, ktorá financo- dalšími medailemi za zásluhy o budo-
zariadení pre ich poměrně vysoku vala zriadenie a bezpla tná obsluhu vání nové ČSR.
devízovú cenu, neumožnil ich ioz^i- zariadenia  na nastavovanie vypíná- Znovu začal aktivně pracovat v te- 
renie do viacerých zimných stredísk  - , « lvžiarskeho viazania v stře lovýchovném hnutí. Za téměř 30 roků
v Cechách a na Slovensku. a í -  i  , VJ  , aktivní činnosti v ČSTV zastával ce-

Týmto problémom sa zaoberali na diskách, v ktorych bolo v prevadzke lou řadu  zodpovědných funkcí i v 
katedře teorie a didaktiky turistiky aa olovensku v tejto lyžiarskej se- nejvyších ústředních  orgánech na
a lyžovania — vedúci katedry Doo. zóně 22 a plné sa osvědčili. Slovensku i v ČSSR. Za zásluhy o roz-
PhDr. M. Zálesák, CSc., a súdruhovia JAROSLAV ZÍDEK voj tělovýchovy v ČSSR byl vyzna-

| menán mnoha tělovýchovnými vyzna- 
V' * x " menáními, je nositelem čestného ti

tulu Zasloužilý rozhodčí. Jeho mimo
řádná životní svěžest i v současné 
době mu umožňuje zodpovědně zastá- 

| vat funkci sek re tá ře  VLZ SÚV ČSZTV. 
j Nechybí téměř na žádné akci, zvláš- 
§ tě na školení nových rozhodčích, kde 

0 - M  ' jako lektor předává své bohaté zku-
liP |p ja i  J  ' ý  v ||  šenosti a znalosti .

*>• juraj Bobula, ing. Vlastimil Horák,
Jaroslav Zídek^ Ota Mrákota, Jaro-

Přístro] na nastavování vypínacích sil lyžařských bezpečnostních vázání slav Trousil a ČTK.

1 6



j jjj jjjl̂  \. ^  ^  ̂  v̂' ̂  ^

jář m BBHp :TO

w > ;i "
!  d f r f t t o l  J i z e r s k á

^ ■ É f t i p i l f f ’ ’ p a d e s á t k a
« W  f f l f  o p ě t  ú s p ě š n á

{ y y ^  «K \  V  *  ] Ě  ^\$&- “ TaAré le to š n í  14. ro č n ík  J ize rsk é  p a d e s á tk y  — M em o-
i |  | |  ^  \  f i  | n  r/dZu e x p e d ic e  P eru  p o s le d n í  le d n o v o u  n e d ě li  b y l  v e lk o u
jm  w  sř M m a n ife s ta c í  p ř ízn iv c ů  ly ž a ř s k ý c h  b ě ž e k .  Z ú č a s tn ilo  s e

I  ^  ^  fio 5653 m u žů  a 781 že n . D o k u m e n tu jí to  tř i  fo to g ra f ie
li* ^  ^  ^ Z to f lo to  m a so v é h °  ly ž a ř s k é h o  zá v o d u . P rvn í d v a  u k a zu jí
^ n k  J ř  b o je  m u žů  na tr a t i  za  m lh a v é h o  p o č a s í ,  t ř e t í  je  z e  zá-

j ř  ** v o d u  ž e n  na n o v é  2 1 k ilo m e tr o v é  tra se .

, m ř
J r

>  |  i W  % " 4  ¡ M M - M ?

^ ^  ■)  ̂ ^   ̂ '

^  ^  n*SPr *• ' , • .. ’ í ' #  • ^  y*-; p r ? - ' - . -Í&. >* :'-?



46 813

w ím m m m m i. j g  * »

'

. ■. .  •

■ ' //;.■} . ' '>'■”■'$■’*■ * 

v:-- *

ř> - x - w* >if||ttMMHÉÍHP̂  v- ' ' ' '•”ží ' ' \  < >#<Íy* ""'. ,ť̂ 'Vv '■̂■'ť<'K̂l '" - -■ v-s8? •,,< , ^

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



B U  ROČNÍK 67 + DUBEN 1981 + Kčs 3,— ä| L-...J
» t

' s -  f  S L  : P  1 ■ f  f *  - v S
#  ■ i - u S  r  . ■

%  f *  -



M lád í éf %
v bí lé p

I _ '*  ̂ -  ‘ ** ........ .-íiiite®*'"^  ' -V'"*" •"■ > .

- S
— jgc^ i « r

/ e potěšitelnou skutečností ,  že stále přibývá dětí a mládeže, k teré  se věnují

H m  l l i a ^ I i  Na druhém nejúspěšnější starší žáci na přeboru ČSSR ve skoku  na Pustev-_ 
l t * H  ■&i§f Mí nách. Zleva druhý František Janák, vítěz Jiří Raška a třetí Zbyněk Mikeska

;» i pgSBfljo jgyBgii /vš ichni MEZ Frenštát). Na třetím tři z nejmladších účastníků zdařilé tu-



Í*°štSíhoU Zlatý fond lyžiarov
í  C  I A  Explozia lyžovania, tak možno nazvat' tisícky a možno nepreháňame keď
■ ^  povieme desaťtisícky l'udí na lyžiach od starých po najmladších detvákov, za-

plavujúci všetky strediská a keď je sneh aj ostatně miesta nasej vlasti. Na

• zjazdovkách, turistických lyžiach aj na běžkách, ktoré si opat' získavajú
srdcia vyznavačov zdravého pohybu.

Lyžovanie je skrátka tu a rozvíja sa napriek tomu, že tento rozvoj je hatěný 
SVĚTOVÉ POHÁRY často překážkami, nech už je to obstarávanie vyhovujúceho výzbroja a vý-

-  _ stroja, otázka financi!, niekedy aj ťažkosti organizačně. To všetko překonává
V LYŽOVANÍ odhodlanie, nadšenie ludí „okolo“. Lyžiari majú totiž to niečo, čo im závidia

mnohé iná sporty — je to „zlatý fond“ obětavých funkcionárov v oddieloch,

• hlavně v tých menších. Na Slovensku máme takýchto l'udí všade kde lyžova
nie má svoji tradíciu, ale aj tam, kde náš šport prenikol až v poslednom čase. 

Uvedieme za všetkých aspoň jeden příklad práce malého oddielu, ktorý 
T A T R A N S K Ý  si vy týgil predovšetkým masový rozvoj lyžovania. Je to povstalecká obec

Skýcov v severnej časti okresu Nitra. Tu došlo k vzácnej symbióze medzi telo- 
POHÁR výchovnou jednotou a školou. V obci, kde před 3B rokmi mala hody smrť

a ničenie, sa dnes ozývá radostný smiech šťastnej mladé. Lyžovanie patří 
v obci s 1240 obyvateími v srdci Tríbečského pohoria k najpopulárnejším. 

áŽjfe Niet rodiny, kde by nemali běžky. Tu rukolapne dokazujú, čo je to masovost'
v športe, bez velkých řečí a bez mimoriadných nárokov na financie. Dali h la
vy dokopy a vec sa daří. Ich preteky mládeže nazvané „Partizánskou stopou“ 

ZAJÍMAVOSTI prenikly do všetkých kútov SSR. Tento rok v januári bol IV. ročník. Do Ský-
cova sa zišlo viac ako 300 dětí od 6 do 15 rokov, aby si zmerali svoje sily 

ZE SVĚTA v bielej stope. Sú medzi nimi už vyspělejší s běžkami a všetkým, čo k tomu
patří, ale aj takí s obyčajnými „turistkami“, no spoločné majú jedno — velká  
chuť zmerať si vzájomné sily, spoznať sa s kolektívom druhých TJ a škol, 
odviesť na bežackej trati ten najlepší výkon. A prídu aj ich rodičia, cvičitelia, 
učitelia. Je velkým zážitkom sledovat' děti na trati, ich nasadenie, bojovnost' 
a zdravá sáťaživosť, ktorá ešte zvyšuje povzbuzovanie dospělých po celej 

NA TITULNÍ STRANĚ OBÁLKY NEJ- trati.
ÚSPĚŠNĚJŠÍ ZÁVODNÍCI V JEDINÉM 2® ?elB *«®|l 'tad iteí m iestnei ZDS JDLIOS KURUC, sám obětavý

_ . '  f - z pedagog a lyziar, ktorý dokazal stmelit zaujmy škol so zaujmami lyžiarov a
LETOŠNÍM MISTROVSTVÍ SVĚTA LY- rodičov. „Vypracovali sine si v škole a v TJ spoločný konkrétny plán masové-
ŽAŘO — LETECH V OBERSTDORFU ho rozvoja lyžovania a jeho plnenie pravidelné kontrolujeme“ — hovoří
(NSR). ZLEVA TŘETÍ NOR TOM LE- s. Kuruc. „Pre bežecké lyžovanie máme dobré podinienky. Keď soin videi, že
VORSTAD VÍTĚZ JARI PUIKKONEN vela 2 obce aj okolia sa lyžuie bez vedenia — to bolo před rokmi —

7 L T  uvažoval som ako ich podchytit'. Podařilo sa a záujem bol taký, že sme mu-
(FINSKO) A DRUHY ARMIN KOGLER seji gast0 trénovat’ „na sm ěny“ aby sa na všetkých dostalo.“ Podobných podu-
( RAKOUSKO). — NA ZADNÍ STRANĚ  jatí je viac napr. v Dolanoch, Závažnej Porube, Kremnici, Podkoniciach, Tren-
OBÁLKY STÁLE ZAPLNĚNĚ SVAHY  čine, Rožňave, Dalnej Lehote, Gerlachove . . .  Bol by to dlhý zoznam.
SOIISKA NA ŠTRBSKÉM PI ESP KDE Ani nekoíko rokov sa opakujáci nedostatok viazaní, lyží, voskov nedokáže 

1 ’ .. A zastavit' trend vývoja. Horšie je, že lyžiarske zvázy móžu robit' len málo, aby
MLADÍ I STARI MILOVNICI LYZAR- sa p0mery zlepšili. Masový rozvoj lyžovania nie je vždy závislý na práci zlo-
SKĚHO SPORTU VYUŽÍVAJÍ PŘÍZNI- žiek telovýchovnej organizácie a vieme, že najvačší počet lyžujácich sa je ne-
VÝCH LYŽAŘSKÝCH PODMÍNEK organizovaných. Na jednej straně tento rozvoj teší, no na druhej straně robí

aj starosti. Starosti v tom, že len malé percento lyžiarov je správné vedených 
a usměrňovaných v lyžiarskych oddieloch. Preto si slovenskí lyžiari vytýčili 

5 za jednu z hlavných úloh podstatné zvýšit' percento organizovanosti v oddie- 
loch a zabezpečit' sástavná podporu a ovplyvňovanie čo najširšej lyžiarskej 

i  “ \  A w f H r i  veřejnosti. To si pravda žiada změnu štýlu v doterajšej práci oddielov, ale
l i  »  f  ¿j& g  i  f  I  aj zvázov na všetkých stupňoch riadenia. To předpokládá změnu v myšlení
| |  jX ¡¡¡[ 6 |  l& k  JĚ IP  a chápaní práce zo strany funkcionárov a najma cvičitefov, podstatné zlepše-
spasly nie celej organizátorskej a riadiacej práce, predovšetkým zvazových komisií

masového rozvoja, komisií mládeže a komisie KZL VLZ SŮV ČSZTV. Máme 
Ročník 67 Číslo 4 výhodu v tom, že možeme využit' skásenosti Lyžiarskeho zvazu CÚV ČSZTV,

kde úroveň masového lyžovania, vďaka dlhoročnej tradicii, je na vyššej árov- 
Vydává Československý svaz tělesné vý- ni. Příklad, ktorý sme uviedli zo Skýcova by sa mal stať východiskovým ho
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. dain pre vela dalších oddielov, škol, skupin SZM . . .
Šéfredaktor tělových, časopisů Ing. Ale- V čom vidíme hlavně rezervy na Slovensku? Je to predovšetkým okrem už 
xandr Zurman. Vedoucí redaktor časo- uvedenej změny systému práce v oddieloch a zvazoch, zvýšená spolupráca
píšu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční s ostatnými zložkami, najma školami, odbornými učilišťami, ROH, SZM. Verké
rada: J Trousil, předseda, lng. P. Borský, rezervy sá v spolupráci s turistmi, ich odbormi lyžiarskej turistiky. Aj keď
K. Eldlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- máme uzavretá spoločná dohodu, nedaří sa nám ju bezozvyšku plnit'. Ide
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, hlavně o tá drobná mravenčiu prácu pri vedení výcviku, prácu o ktorej sa
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, v masovo komunikačných prostriedkoch nehovoří, ale bez ktorej sa neza-
PhDr. J. Potměšil a dr. J. Soukup. Redakce: obídeme. A sme opat u práce našich cvičitefov, ktorí musia byť základným ka-
115 88 Praha 1, Kllmentská ul. 1. Telefon meňom našich snáh a zátnerov. To je jeden z velkých rozdielov medzi slo-
číslo 665 51. Redakční uzávěrka, k 1. venským a českým zvázom. Zdá sa, že naši cvičitelia stratili svoj pověstný
dni předcházejícího měsíce. Vychází Jed- elán a zapálenosť v prospěch celku. Je na nás všetkých, aby sme dokázali
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské oživit' ich činnost' a postavit' ich opat' na ten stupeň významu v rozvoji lyžo-
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšlřu vania, na ktorom by mali právom stát’. Za tým áčelom sme začali zakladať aj
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs veřejné lyžiarské školy, kde by sa cvičitelia mohli dobré uplatniť. Už nám
Informace o předplatném podá a objed- pracujá na mnohých miestach — Košice, Trenčín, Bratislava, Rožňava, Nováky,
návky přijímá každá pošta I doručovatel. Smokovce . . .  V Košiciach mali v uplynulej sezóne v takejto škole 284 záujem-
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — cov, v Trenčíne 79. Je 1'ahké si představit', kolko práce musia odviesť tí, čo
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, za školu zodpovedajá. Robia to však rádi, lebo ich inšpiruje enormný záujem
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto veřejnosti a najváčšou odměnou je uznanie tých, ktorých naučili dobré sa
čísla byla 1. března 1981. lyžovat'.
ISSN - 0323 - 1445 KAROL EIDLPES

1



Fin Puikkonen novým mistrem světa v letech
Jedenadvacetiletý Fin Jari Puikkonen se stal novým mistrem světa v letech tiletý začal závodit pod vedením do

na lyžích v západoněm eckém Oberstdorfu, kde zvítězil v šestém ročníku svě- mácího trenéra  Hannu Lepistoea,
tového šampionátu s velkým náskokem 60,5 bodu před  obhájcem ti tu lu  Ra- který i v současné dob se s ta rá  o
kušanem Arminem Koglerem. Poprvé se zúčastnil letů, hned  stanu l na nejvýš- svého svěřence. Puikkonen brzy ztra-
ším stupni vítězů a jako první Fin se zapsal do list iny vítězů v této disciplíně til svého otce a opustil s t řední ško-
odvážných mužů. Finsko s třemi reprezen tan ty  v první desítce bylo nejúspěš- lu. „Potřeboval jsem peníze a kromě
nější zemí před  favorizovanými Rakušany. Ze čtveřice čs. skokanů si nejlépe toho při studiu jsem neměl čas na
vedl Josef Samek, k terý  v konkurenci 70 závodníků z patnác ti  zemí obsadil trén in k ,“ ř íká  nový mistr světa v le-
dvanácté  místo. těch. Měří 180 cm a váží jen 66 kg.

r. „ , , , r j tt T , T , , „  X nrv, TT u x j  Je štíhlý a nikoli atletickým, skokan-
Puikkonen na loňských ZOH v Lake Jelenského. Trenér Zbyněk Hubač od Ským tvnem iaký ztělesňují dvojná-

Placidu získal bronzovou medaili na nich očekával více. sobný m is tr’ světa v letech Švýcar
devadesátce, byl d ruhý na Holmen- Cs. závodníkům chyběly metry. Walt ' r s te in e ;  nebo Rakušan Anton
kollenu, letos obsadil tře li  místo v In- Nejlepším dokladem toho je porov- inn au er  označovaný za skokanského
te rsport tu rné  po vítězství v Inns- nání délky hodnocených letů nej- fenoména
brucku a stal se mistrem své země úspěšnějších skokanů a čs. reprezen- s t ra ch  je pro Puikkonena cizím slo
na s tředním můstku s normovým bo- tantů. Nový mistr světa Puikkonen vem Leti  a a  lyžích j S0U p ro  ngho
dem 70 m Na mistrovství světa v le- měl první den lety 174 a 169 m (prv- radostnýlj; požitkem. že  se nebojí
těch v Oberstdorfu přijel s osobním ní místo], Kogler 136 a 170 (2 ), Le- skáka t yna ¿ amutím m ůstku dokázal
^ k o r d e m  116 m. Již v tréninku do- vorstad 132 a 164 (5.), Samek 123 hned v t rén inku  novým finským re.
sáhl délek 175 a 176 m a soustredo- kordem ly6 m _ Je městským zam ěst-
val na sebe pozornost expertu vyrov- « » a M C i S ž  nancem  na lyžařském stadiónu v Lah-
naností skoku Po prvním dnu seru < ti a připravoval místní m ůstek  pro
letů m -  169 -  160 m z m k a l  náskok - g M  I  letošní závod Světového poháru.
54,5 bodu na Koglera a tím prakticky ^  „Při letech každý skok je třeba  ab-
rozhodl boj o mistrovský ti tul. Druhy M ?  /  soivovat s plnou silou a soustředě-
d e iá 2*ě * Í J1571 V ra í r ?  111 I # 4  m  ’ ností,“ zdůraznil J. Puikkonen. Sám
a závěrečný den 171 168 161 m. \  ^  éĚĚxMÍĚk*, si v Oberstdorfu mazal lyže a v mik-
Kogler sice jiz v prvním kole kyali- ^  \  ^  robusu s lékařem finského družstva,
fikacnich letu vytvořil nový světový ¡ L I  ^ k t e r ý  je psychiatrem, se koncentro-

dva hodnotné výkony 172 a 175 m i f e l *  4  • 9  I  , . í val Vzdy na pr.lstl .sk ° k * Ma rád  dlb'
(nejdelší ze všech s tartu j íc ích),  sta- r . | kotéku a po svém úspěchu ji také na-

Kogler znovu potvrdil , že je pří- t  | p ' ' ;  ^  ~ Vývoj světového rekordu
kladným sportovcem Po skončení mis- i- V |  Stometrovou hranici ve skoku na

technicky perfektně. Odráží se vždy 1É||Í __. 1936 v jugoslávské Planici Rakušan
v pravý okamžik a při letu je aktivní 1  Josef Bradl výkonem 101,5 m. Od prv-
do posledního m etru .“ Před nedělním m m m  ' f  1 ního vedeného světového rekordu
závěrečným dnem letů bylo praktic- W tM  1 » |  i  23 m Nora Torjuse Hemmestveita z
ky^již^o vítězství Puikkonena rozhod- k  | | p  J  roku 1879 v Huseby to znamenalo

přijít o titul. Kogler k tomu připome- • j f e i -  f c  J é£ m  ^  PNnášíme přehled vývoje světové-
nu1;b „Byl bych špatným sportovcem, j H j j H B   ̂ j g -  , 1 H H  ho rekordu od překonání hranice

Změny ve světové špičce ¿ l i l l l t  ’ 111 j,’jaWitoi1
Na šestém světovém šampionátu se Josef Sam ek  (Dukla Liberec) byl nej- 107,0 m J. Bradl (Rak.) 15. 3. 1938

pořadí světové špičky „ le tců“ výrazně úspěšnějším ěs. reprezentantem na Planica
pozměnilo. NDR, k terá  na všech do- 6• mistrovství světa v letech. Obsadil 108,0 m R. Gehring (Něm.) 2. 3. 1941
savadních MS byla mezi medailisty dvanácté místo  Planica
(její reprezen tan t i  vybojovali jednu 109,0 m F. Mair (Něm.) 2. 3. 1941
zlatou, tř i  s tř íbrné  a jednu bronzo- a 12g (13 .), Parma 115 a 107 (29.), Planica
vou medaili) ,  měla ten tokrá t  nej- š kocia 109 a 104 (35.), jelenský 198 n l >° m H- Lahr (Nem-J 2- 3- 1941
úspěšnějšího závodníka Thomase Mei- a 105 (34. j  ̂ druhý den Puikkonen Planica
singera až na devátém místě. Proje- 155 a 170 ( i . ] ) Kogler 160 a 152 (2.), H2,0 m P. Kraus (Něm.) 2. 3. 1941
vil se mohutný nápor Seveřanů. Kro- Levorstad l e V a  159 (3.), Samek 118 Planica ^
mě tří Finů byli v první desítce dva a 192 Í9 1 Parma 116 a 116 119.1 118,0 m R. Gehring (Něm.) 2. 3. 1941
Norové: bronzový Levorstad a Skoda 106 a 96 (32.), Jelenský 102 a Planica
Asphol na šestém místě. Pátým mís- 100 (33.), poslední den Puikkonen 120>° m F- Tschannen (Svýc.) 2. 3.
tem překvapil Kanaďan Bulau, mezi 17i  a 153 (2.), Kogler 176 a 171 (1.), 1948 Planica .
nejlepší se kvalifikoval i stylově do- Levorstad 155 a 154 (3.), Samek 131 124,0 m W. Gantschnigg (Rak.) 20. 2.
konalý Japonec Jagi. a 140 (18.J, Parma 129 a 126 (24.), 1950 Oberstdorf

Žádnému čs. skokanu se nepodařilo  Skoda 119 a 22 (30.), Jelenský 112 125,0 m A. Dáscher (Svýc.) 2. 3. 19o0
vklínit do vedoucí desítky a navázat a n 4 (35.]. Nejlepšímu čs. skokanu Oberstdorf
na výsledky předcházejíc ích šampio- Samkovi při šesti hodnocených letech 127-° m s - Weiler (NSR) 2. 3. 1950
nátů, kdy tam čs. reprezen tan t i  chybělo na vítězného Puikkonena Oberstdorf _
nikdy nechyběli.  Nejlepší předpokla- 249 m (!), což znamená v prům ěru  135>° m D- Netzell (Sved.) 2. 3. 1950
dy k tomu měl Josef Samek, který 415 m na ]eden skok. Chtějí-li čs. zá- Oberstdorf
v ní figuroval na devátém pořadí vodníci úspěšně bojovat se světovou 139>° m T- Luiro JF m -J 2- 3- 1951
před závěrečným dnem soutěže. Tuto špičkou, musí na délkách hodně při- Oberstdorf
pozici však neuháji l  a v konečné dak 141,0 m J. Slibar (Jug.) 24. 2. 1961
klasifikaci se dělil o dvanácté  místo Oberstdorf
s Ostwaldem (NDR). Jiří Parma (po- Profil Puikkonena 141,0 m P. Lesser (NDR) 25. 2. 1962
druhé se zúčastnil letů) obsadil 26. , . . . .  . Kulm
pořadí a má předpoklady pokračovat Ja n  Puikkonen ve svém mládi hrál 1410 m K Sjóberg (Švéd.) 15. 2.1964 
ve zlepšení výkonnosti i v této dis- hokej a kopanou. Se svými kamarády Oberstdorf
ciplíně: Zklamáním bylo 32. místo v Lahti skákal na sněhovém můstku, 142,0 m D. Motejlek (ČSSR) 15. 2.
Škody, neuspokojilo 35. pořadí Jána který i v současné době se s ta rá  o 1964 Oberstdorf

2



Planica Novu mistr světa v letech Fin Jari Puikkonen při závěrečném soutěžním dnu
’ m O b e S S o r f  šampionátu v Oberstdorju

176.0 m K. Ostwald (NDR) 18. 3. 1979
Planica 284,0 (116 a 11B), 32. Škoda 257,5 (10B a 301,0 (131 a 140), 24. Parma 282,0 (129

176.0 rtl A. Kogler (Rak.} 27. 3. 1980 96), 33. Jelenský 256,0 (102 a 100). a 126), 30. Škoda 261,5 (119 a 122), 35.
H arrachov Třetí soutěžní den 1. března: 1. Kogler Jelenský 239,5 (112 a 114).

180 0 m A Kogler (Rak 1 26 2 1981 395,0 (176 a 171), 2. Puikkonen 387,0 Konečné pořadí 6. MS v letech: 1. Jaří
’ D h p r c t r i n r f  ' [171 a 168), 3. Reijonen 345,5 (152 a Puikkonen 1201,0, 2. Armin Kogler 1140,5,

159) a Levorstad 345,5 (155 a 154), 5. 3. Tom Levorstad 1068,0, 4. Markku Rei-
nftiTHTPn vvQTí-nK-tt Neuper 340,5 (150 a 152), 6. Groyer jonen 1013,0, 5. Horst Bulau 1002,5, 6.
ťKtMniiU v*ř.nr,LMvu 335,0  (151 14gj] 7_ Asphol 334,5 a (145 Halvor Asphol 996,0, 7. Hubert Neuper

Kvalifikační lety 26. února — nejdelší a 160), 8. Ylianttila 331,0 (147 a 148), 981,5, 8. Hirokazu Jagi 932,5, 9. Thomas
skoky, I. kolo: Kogler (Rak.) 180 — svě- 9. Jagi 327,0 (143 a 148), 10. Bulau 326,5 Meisinger 930,5, 10. Kari Ylianttila 926,0,
tový rekord, Puikkonen (Fin.) 175, Wall- (148 a 146), 11. Jensen (Nor.) 323,0 (142 W a l l n e r  920 5 12 Samek a Ostwald
ner (Rak.) 155, Ylianttila 145, Kokkonen a 153), 12. Wallner 318,5 (146 a 143), W®.11“ 8! . 9 *  L
(oba Fin.) a Neuper (Rak.) oba 144, 13. Meisinger 310,5 (146 a 135), 14. Zit z- oba 910,5, 14. Kokkonen 897,5, 15. Groyer
Asphol (Nor.) 143, Tomáši (It.) 142, mann 308,0 (132 a 146), 15. Schwarz 897,0. — 26. Parma 825,3, 32. Škoda 768,.1,
Samek (CSSR) a Ostwald (NDR) oba 140. (NSR) 304,5 (141 a 137). — 18. Samek 35. Jelenský 745,5.
— Parma 116, Jelenský 108, Skoda 98.

II. kolo: Kogler 172, Wallner 168, Ost
wald 166, Puikkonen 165, Levorstad
(Nor.) 163, Holmlund (Švéd.) 159, Jagi I I  I  I I

iSl̂ LSngê t NPDR) m  Parma^ 129, P o S l @ C 3 l l l  S l C O K  T O Z H O O I 
Škoda 121, Samek 112, Jelenský 110.

III. kolo: Kogler 175, Puikkonen 166, O vítězi d ruhého ročníku Světového v letech vytvořil nový světový rekord
Bulau 155, Bobak (Pol ) 150, Meisinger há 1980—81 ve skoku na lyžích, 180 m a skončil druhý za Puikkone-
“ d Oba U  »  Stal 21,etý Rakušan Armin nem z v í ř i l  v Support, a ve Falunu
136. — Parma 126, Jelenský 123, Ško- Kogler, rozhodly skoky posledního Ruud potvidil, ze Norove se peclive
da 105. soutěžního kola finálového závodu připravuji na m istrovství světa 1982

Průměr deseti nejlepších v I. kole byl v jugoslávské Planici. Po sobotních v Oslo. Vyhrál oba závody Bohemie,
150,7 m — postup zajišťoval výkon závodech na sedm desátce byl v čele k terá  letos byla součástí SP, zvítězil
113 m, v II. kole 160,3—120,22, v III. Nor p 0g er RUud s 201 body a jedno- v Chamonix, St. Nizier a na Holmen-
kole 149—112 m. bodovým náskokem  před Koglerem. kollenu. Překvapením  soutěže světo-

První soutěžní den 27. února: 1. Puik- N edělní závěrečná soutěž na vel- vé elity skokanů byl juniorský m istr 
konen 410,5 (174 a 169), 2. Kogler 356,0 kém mQstku s norm ový mbodem 90 světa 1979 Kanaďan Horst Bulau, kte-
(136 a 170) 3. Asphol 350,5 (153 a 143), m etrfl hyja Ve znam ení m ocného ná- rý obsadil tře tí místo. Zvítězil na de-
340 5U 032 a 1641 6 Meisinger 33S5 f l t t  s tu Pu Rakušana, který skokem 134,5 vadesátce v norském Barum, byl dru-
f  7 W a u L  3 w f ”l20 a ISO)1, 3. metru vytvořil nový rekord můstku. hý na sedm desátkách v Lahti, Falu-
Neuper 312,0 (133 a 130), 9. Bauer (NSR) Po pádu Fina Puikkonena, který si nu a v Planící. Obhájce trofeje Raku-
311.5 (159 a 112), 10. Ostwald 307,5 (133 na trh l vaziva na koleně, byl závod šan H ubert N euper se m usel spokojit
a 134), 11. Reijonen (Fin.) 306,3 (136 a p ře ru šen  a začalo se první kolo ská- se čtvrtým  m ístem. Začal sezónu
l52l’ 13 s armae ť i3D4t0U1l1283Cl5’0129Í1914řl k a t znovu ze zkráceného  nájezdu. prvenstvím  v In te rspo rttu rné , potom
Jagi 297,5 (121 a 134), 15° Fljas (Pol.) Kogler skočil ještě o 1,5 m dále, ale však vyhrál jediný závod SP ve Sv.
295.5 (134 a 121). — 29. Parma 259,5 upadl. Jury rozhodla o dalším zkrá- Mořici.
(115 a 107), 34. Jelenský 250,0 (108 a cení nájezdu Začlo znovu prVní kolo Čs. skokani po velké krizi v olym- 
105), 35. Skoda 249,5 (109 a 104). potřetí, k teré  se hodnotilo  jako pijské sezóně se zatím  m arně snažili
k o n rn % r5 UtTin65daeni708)' 2° Kogler 38^5 poslední finálový závod. Kogler měl o pron iknutí do světové špičky. Nej-
(160 a 152), 3 Levorstad 'saS.O fl62 a druhý nejdelší skok 102 m za Norem úspěšnější byl Samek, k terý bodoval
159), 4. Reijonen 361,0 (145 a 147), 5. Jensenem , k terý  skočil o tř i m etry  v Bohemii (sedm é a desáté m ísto),
Neuper 329,0 (137 a 139), 6. Bulau 328,0 dále a sta l se vítězem  závěrečné sou- v Lahti (12. a 14.) a ve Falunu (13.).
(137 a 125), 7. Asphol 311,0 (137 a 128), těže. Ruud nervově závod nezvládl a Škoda, že nem ohl startoval v Planici,
8. Jagi 308,0 (128 a 120), 9. Samek 305,5 vůbec nehodoval. k te rá  m ěla stejný term ín jako Tatran-
(118 a 122), 10. Cerňajev (SSSR) 305,0 v ítězstv í K oglera je zasloužené a ský pohár, na němž Samek vyhrál
JS ?  J “ 21- 11- výsledkem  hodnotných vyrovnaných přesvědčivě oba závody. Vytvořil no-
Yllanttna 3» 0n“ 23 a U 9 )f 14. aíoyer výkonů v průběhu celé třím ěsíčn í se- vý rekord  m ůstku na sedm desétee a
(Rak.) 296,5 (122 a 110), 15. Zitzmann zóny. Na In te rsp o rttu rn é  byl druhý. vyrovnal rekord  na velkém  m ůstků
(NDR) 291,0 (135 a 112). — 19. Parma v O berstdorfu na m istrovství světa na Štrbském  Plese. -tr-

3



Více vědeckostí do tréninkového procesu
Ve všech hospodářsky vyspělých zemích je vědeckotechnický pokrok prak- ským specifikem, je poznatkem ce-

ticky nejdůležitějším zdrojem hospodářského růstu. Stále hlouběji a bezpro- losvětového významu. Lyžařský sport
s tředněji ovlivňuje kromě ekonomiky i všechny ostatní oblasti lidského sna- kráčí po této cestě již 20 roků a vy
žení, tělovýchovu a sport nevyjímaje. konnost reprezen tan tů  svazů, které

Víme, že v oblasti vrcholového sportu přija l lyžařský sport formy, k teré  tuto cestu dosud neopustily, stagnují ,
jej rychle zavedly k hranicím  maximálních možností. Současná úroveň ve Poukazuji v této souvislosti na notic-
všech disciplínách závodního lyžování je výslednicí celé  řady složek, v prvé ku Rudého práva (24. 1. 1981), ve
řadě  vědeckosti v řízení závodního sportu. Bez kvalitního, vědecky podlože- které  bylo našim skokanům vytýká-
ného tréninku, bez kvalitního, výzkumem ověřeného m ateriálu  a v neposlední no, že příčinou jejich neúspěchu na
řadě  bez moderně konstruovaných můstků a tratí ,  jejich koncepce a přirozeně ZOH 1980 bylo, že příliš spoléhali na
i povrchová úprava musí být v souladu s potřebami současného pojetí běhu, vysoký objem tréninku a málo využí-
skoku nebo sjezdování, nelze ve vrcholovém sportu  uspět. váli poznatky výzkumu.

trvDťrn . . Odborníci tvrdí, že nastal čas, kdvVYBER TALENTD P ?h le ju ,  spise ye stadiu empirie a )(J nu tno  se se vžitou ruti-
Výběrem talentů označujeme sou- v!;i; í;c pozná ty P,o ni jsou nou a n as t0Upit cestu progresivních

hrn opatření, jejichž cílem je vyčlo- zlskávany >“  P °fy° lna- Situaci u nas trénlnkových systémC,, založených na
nit z veškeré lyžujte! mládeže ty jed- a yyz.nam teto klíčové otázky defmo- výsledcIch' jed' ak zobecněné empi-
notlivce, kteří prokazují mimořádné va. P!e c eeca v a ty  s. u omii roli- rie jednak speciálního vědeckého
lyžařské nadání Jde v podstatě o je- gal "a V. sjezdu ČSTV 1978) takto: zkoul' ílny , lnými sl0vy . přejlt od ox_
dince se schopnostmi a vlastnostmi, " rn rtl " 1,1 nenl ajems -um, ze pra tenzivní k intenzivní přípravě zá-
kteří tvoří základ perspektivního roz- ve ve vyberu a pr.prave talentu ma- V1)d„ ika
voje s tá tn í  reprezentace. Jim je po- m8 ” n0.h ?le ,e  W O ziem  ? o h " a.t ,ot,° 
skytována péče, jež má rozvinout je- zPozdeni v p r a v d ě  kardináln í pod- NEVÍDANÝ VZESTUP VÝKONNOSTI
jich schopnosti až k vrcholové vý- ™ nkou prlš t lcb  aspechu  ^ c h o lp v e -
konnosti.  Jde o dlouhodobý proces, ho sportU a Staíni p r e z e n t a c e .  Cílem trén inku  vrcholových spor-

- __. , , , „ • i •• tovcu ie dosáhnout absolutné maxi-
rn íů f  ' l h  ° 3 ~ ° V í "  TRÉNINKOVÝ PROCES mální světové výkonnosti.  Obsah po-
ných významných oblastech činnosti krokových tréninkových svstémů se
člověka (ve vědě, v umění apod.) , V šedesátých letech pochopily vy- neustá le zdokonaluje7 dnes zahrnují
obohatit společnost o vynikající osob- spělé lyžařské svazy, že 10—20denní . tu v tg’lesné taktické
nosti, schopné úspěšné mezinárodní t rén ink  již nestačí na udržení výkon- technické a ^ s v c h ic k é  nřÍDravě a 'é
reprezentace. nosti na světové úrovni. Bylo nutno J®“ 1n 1 * - , ,  j ' ' , , ,  , , VVo ... , , tciké problematiku  dávkovaní, zotavo-

Praktické hledaní mladých lyžaři, opustí s ta ré  myšleni a jit s moder- v4nIi periodickou a průběžnou kon-
a lyzarek, vhodných pro vrcholový mm vývojem. Tak se zrodil novodobý tro lú trénovanosti apod. Řečeno pr-ois-

^  tele T  žáky. prDCes’
stupeň trénovanosti stabilita výkon- Hlavním požadavkem doby je úzká flé £ rá  „ ¿ d u j í c í  hodně síly a
nosti, dělají se vedecky podložené spoluúčast védy na ren.nkovem pro- trTalPosti 't a l ' „ tu l  motIvaoa.
predpoved. m s tu  výkonnosti apod. cesu. v  pra*, to není jednoduché, ne- ' Postu d zdokonalování tréninko-
Prognoza výkonnosti je přirozená ob- bot pron ikám  védy do tréninkového v fch  ¿ , é m t  ved!o beham posled. 
lasti s nejmensi přesnosti neboť sve procesu nu tné  vyžaduje dobré tangu- ’  h 2 n ,et  k dynamlckému roš tu  vý-
í  d o Mo h  T  f ° ™ ul° va* ,en V l l c l .systěm P a n o š ů  vědeckých, infor- konaosli vrcholových sportovců. K to- 
hodnotach pravděpodobnosti.  Napro- m a n  a poznatku od védy sm erem k J. Bradl (NSR) byl
ti tomu je možno s poměrně vysokou praxi a obracené od praxe k vede. skokanem, který překonal
S o Z ,  í v -  8 f  , “ l  ? r ‘ °,n ;  ?a w ý n poz! dav ™ íf* by hranici 100 m; v roce 1936 ustál skokp o m etneke  znaky jvysku, hmotnos , prače vědeckých a výzkumných pra- 10i  m . Na prvém závodě
délku nohou a dalších as, 25 znaku).  covmku a pracovist byla produkt,»- v Harrachově loS-
f i e,.a “ '  ZCf  f  SP° '  m " 6 ef  !vnI- ,Za. rozh°du ,,c i  k n te -  skočil na můstku P=120
» i ň  .  05 rlU?  eřektIV" “ ?!1 le “ Hí"?

s p  ,a, ř ř - nf , -  , “ r ,  , T f J o -  ry chleho využit, získaných vyrovnal tím rekordní skoky „a
SP videi bezet tri závodnice absolutní výs adku v prax, Vytvoření takového y „m am utích“ můstcích,
světové špičky: Raisů Smetamnovou, sysdému, plno přizpůsobeného prak- obers tdorfu  a v Plenici. Až do r.
Barbaru Petzoldovou a Kvetu Jeno- tickym potřebám jednotlivých disci- 1nR„ Q 7 n u  ■ n _
vou. Z hlediska antropom etrie  jde o tri plín na s traně  jedné a současným 962 a
naprosto rozdílné typy. Smetaninová možnostem a schopnostem trenérů  a Z0H skáče na dvou můstcích,
je šlachovitý, silový typ s výraznou výzkumných pracovníku na s traně  p =  n m n p =  qn m v  cn n řa w p  Hi 
vůlí, vyjádřenou v rysech obličeje, d ruhé je úkolem mimořádně naléha- různých částech světa posta-
Petzoldová je dívenka s červenými vým.  ̂ J  , = d ion ^
tvářičkami, její při léhavá kombinéza veao sest m usiku s P =  i20 m
však prozrazuje mimořádně silné no- EXTENZIVNÍ , Teoretické^zlepšeni rychlosti^v bé
hy. Květa Jeriová připomíná ve stopě A INTENZIVNÍ TRÉNINK hu na v obdoobl 19 4̂ 19b0
elegantní běh štíhlé gazely. Tak roz- ,, , , . „ , „ , , (zl epšeni  na časy vitezu) cim. u mu-
dílně se mně laikovi? jevily tyto tři , V ^ h o r n ý c h  kruzích převládá žů _  na i5  km 10:04,16 min.;
olympioničky. O ideáln í postavě sko- ° ebeCsnkyoknaanZa° r ’nZeeb^ ^ . ^ ř e ^ d o s á h l a  na 30 km 15:14'22 m in‘; M
kana platí,  že skokan má být malého $ Dosledn?ch letech vysoké úrovně 50 km 36:12>96 m in ' : u žen “  na
ř L S / r S l í ? »  Ur L Rf kJ :  Tvrdá mezinárodní konkurence a vzd" 5 km 5:25'36 na 10 km 9:44'05
u-nii uŘflič’i, ' h  Rilpitnfloňiů jemné tlaky mezi svazy, angažova- mim Muži vykazují zlepšení rychlos-

w  c tp np ‘ V i p i8 ' 1 clo ných v závodním lyžování, vedly k ne- tí o cca 20—25 %, ženy o cca 3 0 %
mark, největší ta lent všech dob, ne- vídané expanzi le tního t rén inku  přx (citace dat s. PhDr. J. Potměšila,
má postavu v souladu s antropomet- aplikaci tradičních  metod. Rozdíl ve CSc.).
rickými předpoklady pro jezdce těch- ^ « 8^  S é f f l S '  N" m e z i n á r o d p I c h sjezdových tra-
nického zaměření Vnucuje se otáz- k ^ r ý  byl „ ík o h k an á so h n ě  zvětšen! tich dociluji vedouc, závodnic, ma-
ka, _co by se bylo stalo, kdyby ti, z „ ůsyQb trén inku  se nezměnil Zdá se ximálmch rychlosti velmi blízko hra-
kdoz posuzovali perspektivu růs tu  vý- „e možnosti dalšího zvětšení objemu nic možnosti člověka: 130—140 km/
vodník,? cpVeh?IiýCÍ í r ik f ? ě d H1C'p r  Z3-" ísou vyčerpány; bude třeba  produko- /hod. Karl Schranz, vítěz ve sjezdu

y c 1 zc i po vat novg ideje, zaangažovat vědu více v roce 1959 v Garmischi (Arlberg
J Výběr "talentů16 ^ k a ž d é m  odvětví nežli tomu byl0 dosutL Kandahar)  jel závod prům ěrnou rych-

sportu a v lyžování obzvláště je úko- Sportovní trénink, prováděný po- lostí 75,2 km/hod.; v roce 1975 absol- 
lem mimořádně obtížným. Zatím. ie stupným zvyšováním tréninkových voval F. Klammer stejnou trať prů-
tato oblast, a to i z celosvětového objemů, není žádným českosloven- měrnou rychlostí 109,4 km/hod... Ob-

4



divuhodné výkony podávají ženy: ve Povrchní pohled do složité a nároč- hodnotit výkony našich reprezentantů  
sjezdu žen ve SP 1980 dosáhly ženy né problematiky tréninkové přípravy při mezinárodním měření sil. 
v Arose a ve Schladmingu průměr- skokana, sjezdaře a běžce-reprezen- Dr. O. KULHÁNEK
ných rychlostí 105,2 resp. 105,6 km/ tanta, umožní nám laikům a prostá- člen mezinárodní komise
/hod., tedy rychlosti velmi blízké hod- mu diváku, spravedlivěji chápat a VSL ÜV ČSTV
notám, které  docilují muži.

Fantastický růs t výkonnosti světo
vé všech disciplínách ___

Vývoj výkonnosti ovlivnily, a to pod- 
sta tnou měrou, i některé  vnější fak- 
tory: material,  výstroj, progresivně »at-y.
konstruované můstky a tra tě ,  jejich ^
perfektní povrchová úprava a někte-

snědkům ř^pire^ ^
posezení před  televizí kriticky a fan 
dovský sleduje zápolení světové špic- Tak to vypadalo po startu 12 000 startujících na trati letošního 58. ročníku  
ky a v ní h ledá  své oblíbence. Kriti- Vasova běhu
zuje ostře, emociálně bez odborné 
kvalifikace a znalosti nezbytnýcn
faktů. Čím méně je aktivním sportov- I  ___  I  [  ■ ■ 9  ___  &  fl ___  ■ 8
cem, tim více žádá medailí. Touží po I  fl B B ^  9 ^ k  U W  ■BT % #  9  9 "  á ř ^  9  1
senzacích na můstcích, na sjezdových 9 9 4gjL ym  9  | L  & !!?  JSL. 9
tra tích  i ve stopě. Anonymní společ- '
nost touží po sportovním hrdinství. _  _  «  ™

Obdobné to bylo i v minulosti; si- V  B
tuace dnes však je d iam etrálně roz- \ M  yU& J Sj|  éf?  9  S
dílná. Umístění na 7.—-15. místě v ly- yg  9 * 9  £ 9  9 r  ' W  9  U Btečl
žařském závodě světové úrovně p ře 
stalo být zajímavým, přesto  předsta- Mistr světa 1978 na 50 km a olympijský vítěz 1972 na 15 km dvaatřicetiletý 
vuje vrcholný světový výkon. Radost gvéd Sven.Ake Lundbäck zvítězil první březnovou neděli v 58. ročníku nej-
je pociťována až při medaili. Vítu z slavnějšího lyžařského závodu vytrvalců — Vasova běhu. Startoval v konku-
stvi závodníka se stává stále tezsím, 1 „ _ „ „
požadavek diváka stále náročnějším. renci 12 000 běžcu a bežkyfi 21 zemi> mezi nimiž by l0 take Pét Vltezu z P0 '
Ale i divák se musí podřídit objek- sledních let: Rakušan Walter Mayer, který překvapil loni nečekaným prven-
tivním podmínkám: našim sportov- stvím, Sved Bengt Hassis — vítěz 1979 a držitel traťového rekordu časem
cům neschází prostředky, ani píle; 4:05,58, jakož i nejúspěšnější závodníci předchozích tří ročníků Francouz
nám divákům často schází poznání, Jean-Paul Pierrat, Ivan Garanin (SSSR) a Svéd Matti Kuosku.
že medaile nelze zakoupit za peníze Lundbäck se zúčastnil poprvé té- dobře rozložil síly, dotáhl Pierrata 
ani je nelze vypotit pílí. Talentu, vel- to velké události na trati  85,8 km ze a na 57. kilometru měl již náskok
mi mnoho talentu a trochu štěstí je Sälen do Mory, patřící do World Lop- 29 sekund. V závěru jej ještě zvýšil
zapotřebí. petu — Světového poháru běžců dlou- a proběhl cílem dvě minuty před svým

hých tratí . Dosud nikomu se nepo- krajanem Hassisem. Na třetí  místo se
SLOVO ZÁVĚREM dařilo při prvém startu  zvítězit, tepr- vypracoval další Svéd Lundevall, který

ve on slavil tento triumf. Tím si také . o devět sekund předstihl čtvrtého 
Náš článek, napsaný laikem pro Lundbäck upevnil vedoucí postavení Pierrata . Loňský vítěz Mayer se mu-

laiky, má skromné poslání — pouká- ve World Loppetu, přestože tentokrá t  sel spokojit osmnáctým místem. Z žen
zat na mimořádnou publicitu, které  měl Vasův běh mimořádně silnou byla nejúspěšnější Svédka Meeri Bo
se v odborném zahraničním tisku do- konkurencí. Mezi nejvážnější soupeře delidová, která  skončila  411. časem
stává volání po větší vědeckosti v patřili Francouz Pierrat (byl jen 5:28.08 hod.
systému výběrů ta lentů  a ve vlastním šest bodů v SP za Lundbäckem), řa- Výsledky Vasova běhu: 1. Sven-Ake 
tréninkovém procesu. í a ]eho kra janu  v cele s Beugtem Lun; b ä c k ' 4 :29:32, 2. Bengt Hassis

Altius, citius, řortius -  realizovat ú s ^ ě š n T ’ americký olympionik Bdí 4:31:32, 3. Ingebjörn Lundevall (všich-
olympijské heslo ve vrcholovém lyžo- Koch, finský obr Juha Mieto a řada  ^  ̂ g e ^ r ^ ^ T o 1
vání bez pomoci vědy a výzkumu, dalších závodníků. Švédští pořadatelé  Mat‘tj Kuosku ’ (oba Svéd 1 4-32-03
převážně výzkumu aplikovaného, již přivítali letos 1300 běžců ze zahraní- 7 C bju Koch (USA] 4-32:18 8 Juha
nelze. Budiž v této souvislosti ocito- čí. Zvláštními letadly přicestovalo Miet0 rFin j  4:32:32 9. Hans Erik
vána slova předsedy ÜV ČSTV s. 2^2 Švýcarů, další nejpočetnější byly Larsson (Švéd.) 4:32:41, 10. Vladimír
Antonína Himla, pronesená na V. -íí,gR p18,3 * * * ? £ ! Lukjanov (SSSR) 4:32:42, 11. Per
sjezdu ČSTV 1978: „Tělovýchovná vě- £ 0’ l o d n í k ů  ’ Rak° USka 42 a Z USA Knoiten (Nor.) 4:32:44, 12. Krister
da musí vstupovat do tělovýchovné- závod m ě l ' zajímavý průběh. Z po- Johansson 4:33:48, 13. Stellen Gran-
ho procesu jako reálná materiálová četného pole startujíc ích se vypraco- lund 4:34:01, 14. Björn Jonsson
síla, nástroj efektivnosti veškeré vý- val v čelo Francouz Pierrat,  který 4:34:04, 14. Lasse Frykberg (všichni
chovné a výcvikové práce.“ vedl v polovině trati . Lundbäck si Švéd.) 4:34:24. -tr-

5



vzestup a pád velikána
Na podzim loňského roku se do nezadržitelného skluzu na šikmé ploše o  » ¿@§1. gX ..  J | | _  ? t

hospodářské krize a četných podnikatelských tragédií v západním světě dostal b ^ T ’ J f ¥ f e g |  m  m
i jeden z nejpřednějších  světových výrobců lyží Franz Kneissl, po dlouhá , jĚ Ě Ě \. ? |  l||.  ,
léta h rdost rakouského  podnikatelského světa a pilíř rakouského exportu. V

Dnes devětapadesáti le tý  Tyrolan, soupeři svou produkci ještě prudce / < #
komerční rad a  Franz Kneissl (Raku- zvýšili. 9  j |  sBgh •; m,
šané si s tále ještě velice poptrpí na Kdysi kvetoucí lyžařský trh  byl
honosné tituly) to houževnatým úsi- nyní zaplaven a vedoucí francouzský I  íl j  J |
lim dotáhl na tře tí  místo mezi světo- výrobce Rossignol, s roční výrobou M
vými producenty  lyží. Před ním si přes 2 milióny párů, zahájil nelítost-  : /  J I
první místo vybojovala francouzská nou cenovou válku, jen v roce 1977 | | í | | »  gap| '1||
firma Rossignol a d ruhé  místo jeho poklesly ceny o 30 procent, a to prá- - Jjft . j t  | |  jt
rakouský konkuren t Fischer. vě ve chvíli, kdy se Kneissl pokoušel m

Kneissl se v poslední době potýkal obnovit svou reputaci  a zároveň Bývaly mistr světa v letech na lyžích
s potížemi, k teré  pro jeho firmu ne- i svůj tržní podíl. Rakušan Armin Kogler je jedním z
byly specifické. Světový trh  lyží bvl N ěkteré velké skupiny, napřík lad  těch, k teří startují na lyžích Kneissl,
v posledních dvou letech do značné am erická  AMF (Harley Davidson, stejně jako nový mistr světa Fin
míry saturován, ceny lyží stagnovaly American Motors, Tyrolia a Head), Jar i Puikkonen
nebo dokonce klesaly. Mezi největší- byly dostatečné silné k tomu, aby ty
mi výrobci se rozpoutal nelítostný své složky, které  působí na úseku nroievil záiem ien o
konkurenční boj o tento zúžený svě- zimních sportu, před  údery koňku- KP \  L £ ■ ’énl  a] f i re^iní ¿ istrI.
tov> trh a kdo v tomto boji projevil rence uchrán i ly  Ale společnosti ka-
sebemenší slabinu, začal klesat ke merene jenom na jeden výrobek, jako Pnhrmoser a Fischer odmítli ie-
dnu Tento osud potkal i firmu tomu bylo v případě firmy Kneissl, se a e r> ^ohrmoser a f is c h e r  odmítli joonu. le in o  ubuu pui.is.cii , V  i í o i m ™ „h den po druhém učinit jakoukoli na-
Kneissl, která začala v říjnu loňského dostaly do velkých potíži. Velkým o o- bídklf  začátkem  prosince zbvvali u?
roku pociťovat akutní nedostatek íi- chodním domům a organizacím spor- k ‘ Z L J em,.p .° ,  y \  , ,
n a n f in lc h T o s tře d k ú  V^polovině pro- tovních obchodů byly poskytovány Jen ,dva P° enciální kupci: americky
" ince byl T n e l s s l  nucen ohlástt ofl- slevy na pokraji únosností. Mnozí v/- výrobce l y a  Trak ve spojem s pod-
c ámě úpadek Mimo  ̂ «né tím při- robci hodili prostě na trh „bezejmen- nikem Chemie-Linz. Dne 10 prosince
Dravil s X  600 z a X t n á n c ů m  vskut- né" lyže za dumpingové ceny za- f  vsak ° ba ‘ V °  P°dn!k7 st? hlyV ? a ‘
Tu neradostné váno“ e tím co jiní zaplavili obchodní domy kouska vlada ’ « • »  ma v„ rukou « » -

KnMssl ovšem rozhodné není prv- a obchody levným zbožím „výběho- Iníe-LmzJ )a k °  P°d? ‘k . “ stou-
ním v en l ím  v S r o b X  lyží k terém u výmí“ modely, aby mohli udržet ce- plla pred  nátlakem  ostatn ích  rakous-
S o š e . X T  p/ed  několika ' lety byla novou úroveň omezené výroby svých ¿ ^ u C E

k“  firS onkurS n tern°hICIoseíem ^ V e ^ s S X e  T X o v e n í  své dřívější b °  P“ “ ! š X X X
Fischerem, nyní druhým ve světě reputace  vsadil komerční rada  Kneissl ' xetěn
s produkcí kolem 1,8 miliónu párů v roce 1978 na další kartu .  Přesvěd- y nekroloev tisku bvlv oředčas-
lyží ročně. A v loňském roce se sta- čil s jezdařského šampióna Franze n f f i u d e  o komerčního ra-
la Insolventní západoněm ecká firma Klammera, aby se rozešel s Fische- ’ k j [  osobně tedv alesnoň oo-
Sohler, k terá  vyráběla levnější d ruhy rem a přidal se ke Kneisslově týmu k u d d e n  ° s°  k 7 k p DPna 
ivž[ jezdců ve veledůležitém Světovém >a e . 0 llrmu„  jaK0 tdK0V° u- H, a

Sestun firmv Kneissl začal už v ro- poháru. Tato akce však skoněila kur- b7- P ™ slnce sa F™ ?!; . Kn“ sal se ‘kal
ce 1975 když ambic ózní komerční dinálním nezdarem. Klammer se ve d,lskrf tne s padesátile tým švýcarským
rada vsadil v š e c h i m n a ^ o l y u r e t á n  špičce neudržel a končil zpravidla stavebním m agnátem Walterem
V T é  době v v X v a l y  l y ž "  X č k v  mezi poraženými. Kneisslovy lyže se Hauensteinem. Za pomocí mnichovské
Kneissl co s e d a l o  Závodníci kteM v obchodech přeměňovaly čím dél víc obchodní poradenské íi my Treuhand

, , i „ lDÍžnv ť  - und Beratung vytvořil Hauenstem
meh s Kneisslem smlouvu, nahroma- v ležáky. knnqnrrium které  bvln ochotno za-
dili už rekordní počet 126 medailí a Kneissl reagoval na tento neúspěch f zachováni firemní produkce
špičkový model firmy While S tar byl diverzif ikací výroby. Následoval svo- Hauenstein sám koupil 75 pro-
technologicky vývojově na hro tu  ho hlavního rivala Fischera a zápa- '  Trak 15 procent a
světové produkce. Nepřekvapovalo doněmeckého výrobce Vólkla: začal vldeňskd ,'exUln, tlrma Carinthla, vy-
proto, ze se Franz Kneissl snaž» z vyrábět emsové rakety z umělých ráb8jlc, také w lndsurfBry značky
těchto uspěchu vytlouci kapitál a vy- hmot. Svému sedmadvaceti etému sy- ' převzala zbývajících 10 pro-
tlačit svého a rc inva la  Fischera z dru- noví Franz. Ernstu Kne.sslovi svěřil t J . L Vzniklí, tím nová akciová spo-
heho místa mezi světovými producen- vedeni podniku pro výrobu windsur- názvem Kneissl-Tyrol AG.
ty vystupňováním výroby na milión fingoveho vybaveni Produkce tohoto Hauensteln se netajil s tím, že má
páru ročně. závodu dosáhlá v loňskem roce 2000 s novou s leĚnost,  ¿ a lekosáhlé plá-

V této snaze prodal svůj prosperu- kusu tohoto náročného sportovního Za pfeclpoklad oznaC11 ůpln0u „ý.
jící dřevařský podnik a investoval nářad í a pro rok 1982 se počítalo s mdnu oedf,r,t a propuštěni 40 procent
v přepočtu přes 17 miliónů západo- jejím zvýšením na deset tisíc. zaměstnanců.
německých marek do nového závodu V této době však už hlavní Kneiss- Na gvé SCh ůzi v polovině ledna vě
na výrobu polyuretánových lyží. Té- luv Y61'1}61’ ^ l au k ° ^ y^ 'l\ ři te lé v čele s Creditanstalt  celou
měř dva roky se Kneissl potýkal s j zn ám k y ’ znenokoiení transakci schválil i.  Přesto, že podle
novou technologií a s výrobou kon- 0 žádal sc‘M z k u  vgeCh věřitelů Dne názoru některých znalců částka ko-
trolovanou zbrusu novým počítačem, 21 říina 1980 musel Franz Kneissl em 28 millónu marek, k tere  jsou
která  však nikdy nedosáhla  předpo- ¡ ¡ ^ 0  vfimelfl p ř S n S  že  zatímco Hauenstein a další noví podílníci
kládané kvality. aktiva firmy činí (opět v přepočtu) d a V X S f m i -

Když se v roce 1977 Kneisslovi a něco přes 49 miliónů marek, dosa- ^ stersPt°V0 hospodářství na srozumě-
státn ímu podniku Chemie-Linz, výrob- huji pasiva částky 59 miliónu marek. nQU ~e nebude odmítat žádné oběti
ci polyuretánové pěny, podařilo ko- Ve vedení Creditanstalt to vyvolalo zachování Kneisslova impéria v
nečně výrobní problémy vyřešit, bylo úžas. Banka i firma byly nuceny za- hodnotě tém ěř 100 miliónů marek, a
už pozdě. Kneisslova pověst si lně čít h ledat případné zájemce o koupi. to bez ohledu na osobní osudy jeho
upadla a co bylo ještě horší — jeho Druhý největší americký výrobce, dosavadního vládce. PAVEL BORSKÝ

6



Nájezdová rychlost čs. skokanů v první polovině sezóny
Vzhledem k nepříznivým výsledkům čs. skokanů v kva- vysoko převyšovali čs. skokany v tomto param etru  tech-

litě nájezdové fáze skoku v minulém období jsme se niky, i když i v posledním závodě vidíme u tohoto sou-
v této sezóně zaměřil i  na podrobnější sledování této otáz- boru mírný pokles (ve 2. kole Tnr =  50). Průměrné umís-
ky. Zajímá nás, jak vypadají nejlepší čs. závodníci v této tění výběrových kolektivů velmi dobře koresponduje s vý
důležité charak ter is t ice  techniky skoku v konfrontaci se sledky dosaženými v NR. Soubor NDR ve druhém závodě
světovou špičkou. Podklady k řešení této otázky lze získat výkonnostně mírně poklesl (signál k poklesu výkonnosti
pouze na závodech, kde se setkává většina našich sko- na In te rsp o r t tu rn é? ) a u našich skokanů došlo k mírné-
kanů se zahraničním i soupeři.  mu zlepšení (z prům ěrného  umístění v prvním závodě

V první polovině sezóny 1980—81 to byly tř i závody: 14,5 na 11,5 ve druhém  závodě). Celkově lze konstatovat,
GP Frenš tá t  p. R. 80, Pohár přátelství Harrachov 80 a Svě- že u čs. skokanů se těsně před prvním velkým závodem
tový pohár Harrachov a Liberec 1981. Nejkvalitnější sou- In tersporttu rné  80/81 v prům ěru opět objevoval zásadní
bor z hlediska výkonnosti s tartoval na závodech Světo- nedostatek v provedení nájezdové fáze skoku,
vého poháru, kde jsme v každém závodě konfrontovali 
soubor deseti nejlepších zahran ičn ích  skokanů (světová 
špička) s deseti nejlepšími čs. skokany podle umístění.
Na ostatních závodech jsme srovnávali výběry našich zá- m  j í  ”  I
vodníků s družstvem NDR, které  tvoří kompaktní výkon- 
nostně vyrovnaný soubor (na Poháru přátelství pouze se- H
niory).  Porovnání výběrových souborů z hlediska kvality g  m 'i  JT * 1  B r  S
NR bude uskutečněno pomocí T-bodů (Tnr) na úrovni zá- 
kladních statistických charakteris tik : p rům ěr a směrodat-
ná odchylka (x, s). Výkonnost výběrových souborů je vy- | |S p A T&ĚĚW f  i  W m  jT J T í  ý  X a * '
jádřena údajem „prům ěrné  umístěn í“, který vypočítáme n i  ilrTiirmmrŤi d̂i
jako součet všech umístění zařazených závodníků dělený
jejich počtem. Podklady ke srovnávací studii jsou uvede- , ,  , , „ , T., ̂ , , .. Na závodech Světový pohár Harrachov a Liberec 81,nv V tcIDUlCG 1 * *, ,, '  ̂ kde byla konkurence takřka  „absolutn í“, vidíme posunVýsledky ze závodu GP Frenštá t 80 ukazuji vyrovnanost „ , , , ___ TT ’ , , , , ,,, , . , „ „  , , , , . /, , , cs. skokanu v kvalitě NR. V obou závodech dosáhli nej-obou výběrových souboru. V obou kolech dosáhli závod- , „ , „ . . x . . . .  A, • ň /o n  v . , r s  x . . - „ .  , . n , lepši cs. závodnici prům ěrných hodnot Tnr nad 50 bodu.níci CSSR a NDR přibližně stejne úrovně NR, k terá  se , . f  '  , , * nn„ „ , , . , , ‘ Z hlediska NR byl kvalitnější závod na P =  90 v Harra-v prům ěrů pohybuje kolem 56 Tnr. Také výkonnostní uro- , „ , , , , , , , , , , , __„ , . x í , . „ „ „ \  . , _ . „ chově, kde se v obou kolech pohybovalo Tnr kolem 55ven obou družstev byla v p rum eru přibližné stejná. Deset cs. , , .  ’ T , , _.. . „  ť „n , ,  , ,, . „ , ,,  , ~ . iX - . , bodu. Na závodech v Liberci P =  70 poklesla kvalita na-skokanu dosáhlo prům ěrného  umístěni 15,1 a osm skoka- . _ , „ x . , , ,• \Tnn 100  o* i* - - . - , „  jezdove fáze, ale stale se v prum eru pohybovala nad pru-nu NDR 13,3. S truk tura  umístěni je pro závodníky NDR J x ť,, , ----  ’ j měrnou hodnotou celeho souboru startujíc ích skokanu.výhodnější,  nebot v první desítce skončilo 5 závodníku, m , , „ „ _ . „ , , „ 1 ,„. , , f  , o, i - ňníM, - Také prům ěrné umístěni cs. závodníku se zlepšilo (napr.zatímco z našich skokanu pouze dva. Skokani CSSR mají 1 , , _ , ,  . . f, . . , , . , _ , „  „ ve srovnaní s In te rspor ttu rné) ,  nebot 10 skokanu do-lepsi zastoupeni ve druhé desítce závodníku. . . .  . , , x ,, . . „„ „ 00„ , , „„ , , , „ sáhlo v obou závodech prům ěrného umístěni 28,7 a 26,Pohár přáte ls tv í  HARRACHOV 80, byla první a součas- ~  f A a ^  /  , , n. T . . . x nejhorsi umístěni desátého našeho závodníka bylo 49.ne poslední konfrontace cs. skokanu s kvalitními šoupe- / .  rr, . .  , . fri^  ť místo P =  90) a 44. místo (P =  70 . Je nutno vzít v uvaří před odjezdem na In tersporttu rné , Podobné jako v mi- , „ . /  .J J .  , ., ,  , „ „. 1 , hu, ze se skakalo v domácím prostředí a konkurence ne-nulé sezone se opět projevil ve výrazné míre nedostatek ’ . , , „ , . , J . .v j  i . , ,  , ,  T r , byla tak  vyhraněná jako na In tersportturné. Soubor de-čs. skokanu v provedeni nájezdové fáze skoku. V obou ,. í .  . . J .„ f , , . .. . . . .. . .  , , j  seti nejlepsich zahraničních  závodníku, reprezentujícíchzávodech se pohybovaly hodnoty Tnr pod prům ěrem  stár- ... 1 „ . . , . .  , „  x. . . . . .  , ť , . . , . x f  i, An Ar. An A A, světovou špičku, je v hodnotách Tnr celkově na vyššítujicího souboru skokanu (prům ěrné  Tnr: 48, 46, 48, 44). . „ , . . . ...„ , . . . . NTr,. . . .  . .. „ { úrovni nez čs. skokani. Jestliže se k vysoké úrovni NRZjistene údaje signalizuji , ze u našich nejlepsich skokanu „ . . .  , „  „, . , J, , ,  . . 1 \  , . . \  f  , , ,  prida kvalitní technika odrazové a letové fáze, potom sev daném období existoval výrazný nedosta tek  v dulezite  ‘ . ,  . . .. .. xí „ x ., . . .. . , , dostaví výkon, který produkuji nejlepsí světoví závodnici,charakteris tice  techniky skoku. Závodníci NDR naopak n „  x , , , . . x . ... . .7 ť Celkově lze konstatovat, ze kvalita nájezdové fáze skoku

byla u čs. závodníků na závodech Světového poháru v prů- 
Tabulka i měru vyšší, než na Poháru přátelství. Lze se domnívat,  že
Statistické charakteristiky Tnr u výběrových souborů skokanů s skutečností byl spjat i míiný výkonnostní posun

nejlepších našich skokanů směrem k lepšímu. K dosažení 
Průměr. l. kolo 2. kolo výraznějších výkonů je třeba zlepšit techniku i v dal-

Závod Soubor n umíst. x s x s ších fázích skoku, kde jsou u čs. skokanů ještě značné
-----------------------------------------------------------------------------------------  rezervy.
GP Frenštát CSSR 10 15,1 57,27 6,02 56,47 7,24 „ , ,
p. R. 80 NDR 8 13,3 56,48 7,62 56,68 6,92 Závěrem lze konstatovat:
p = 72 — Kvalita provedení nájezdové fáze skoku velmi dobře
Pohár CSSR 6 14.5 47,10 8,41 46,49 6,29 koresponduje s dosaženým výkonem.
přátelství NDR 8 5,9 55,43 7,59 57,90 7,28 ~  Zvyš°váni úrovně techniky nájezdové fáze skoku j .
Harrachov nezbytným předpokladem k dosažení špičkových výko-
13. 12. 1980 nů ve skoku na lyžích. Nižší úroveň NR znemožňuje
r> , n 4. r 4n 4„ „ 4 4 4 „ i vynikajícímu skokanovi umístit se v absolutní konku-Pohar CSSR 8 11,5 48,46 7,66 44,18 6,91 , 1 „ . , , . . .
přátelství NDR 8 7,0 57,94 8,33 50,26 6,23 renci na předních pozicích.
Harrachov — Dobrým kvantitativním ukazatelem kvality provedeni
14. 12. 1980 nájezdové fáze skoku je veličina Tnr, jejíž význam je
P = 70 popsán v předcházejících článcích.
Světový pohár CSSR 10 28,7 54,02 8,50 55,37 8,71 -  Trénink vrcholových skokanů bez možnosti průběž-
Harrachov 81 svět. né informace o NR ztrácí na kvalitě, neboť trenér
P = 90 Špička 10 6,3 56,68 5,21 60,45 6,45 nemá možnost exaktní kontroly souboru působících
„ „ „„ „„„„ „ „„ „ „„ faktorů ovlivňujících NR a hledání optimálního prove-Svetový pohár CSSR 10 26,0 54,02 8,50 55,35 8,69 . , , .  , 1 . , ... . . .  „„„
Liberec 81 svět deni n á ]ezdu u jednotlivce se stává pouze intuitivní
P = 70 špička 10 5,9 56,68 5,21 60,10 6,45 záležitostí.

■ PhDr. FRANTIŠEK VAVERKA

7



Komplexně vyhodnotenie výsledkov na TI-59
Při spracovaní výsledkov z přete- poriadaných TJ Lokomotiva Pezinok 019 23 LNX 040 16 A“

kov v zjazdových disciplínách pre- v lyžiarskom středisku na Babě pra- 020 54 ) 041 43 RCL
sadzujú sa progresivně metody, a to videlne od sezóny 1979—80. V praxi 021 92 RTN 042 89 89
pomocou program ovatelných kalkulá- sa osvědčil, lebo výsledky boli k dis- 022 76 LBL 043 66 PAU
torov. O tejto problematike sa písalo pozícii už v k rátkom  čase (asi 10 mi- 023 11 A 044 25 CLR
v časopise Lyžařství, ale ani jedna nút) po zozbieraní záznamov od jed- 024 47 CMS 045 91 R/S
z uvedených progresívnych metod ne- notlivých brankových rozhodcov. 025 01 1 046 99 PRT
obsahuje komplexně spracovanie vý- ing. PAVEL SKOVAJSA 026 93 . 047 53 (
sledkov. 027 91 R/S 048 42 STO

Námi navrhovaný program je spra- 028 42 STO 049 82 82
covaný pre TI-59 (TI-58) a t lačiareú  i a b ‘ c- 1 029 87 87 050 59 INT
PC 100 B. Zaznamenává dosiahnuté  OPIS PROGRAMU 009 23 LNX 030 76 LBL 051 65 X
časy 1. kola, spočítá  ich s časmi 2. 000 76 LBL 010 54 ) 031 25 CLR 052 06 6
kola, vytlačí súčet časov 1. a 2. kola 001 19 D“ 011 65 X 032 07 7 053 00 0
podl'a štartovných čísel, vypočítá bo- 002 53 ( 012 53 ( 033 00 0 054 54 )
dovú hodnotu  a napokon zostaví po- 003 53 ( 013 73 RC* 034 42 STO 055 85 +
rádie pretekárov. Program obsahuje 004 06 6 014 89 89 035 00 00 056 53 (
240 programových krokov a je zazna- 005 00 0 015 55 -=- 036 01 1 057 53 (
menaný pri predele památi 9.0P.17. 006 55 -h 016 03 3 037 42 STO 058 43 RCL
(tab. 1). 007 43 RCL 017 00 0 038 89 39 059 82 82

008 87 87 020 54 ) 039 76 LBL 060 75 —
n Avo d  n a  po u z it ie  pr o g r a m u
(tab. 2) Tab. č. 2

Po stlačení tlačítka A na displeji —  . Z~Z
svieti 1., k torú doplníme na hodnotu ______________________________ _________________________ p c y______ T ac_______
1.08 (v případe použitia s taršieho N ačítanie št ítku  1
vzorca 1.10 alebo 1.12], Zatlačením CLR „
R/S na displeji krátkodobo sa rozsvie- g ta r t  zadávanie časov 1. kola A 1
ti - zabliká 1, t. ] s tartovně číslo. doplniť konštan tu  1.08 R/S (1)
Cez klavesnicu zadame dosiahnutv 2 io  n
čas v minutách, desatinná bodka, v -^ 2

I am1“  Cas p re te k í r a  S*' 1 ”' 1" ' aak ' * " ■ aak ' l 2 ) •
sek zobrazí sa na displeji 1,12 487). „ stotiny sek.
Zatlačením R/S zabliká 2, zadáme st ň o D/0 , ,
čas druhého p re tekára  a postup opa- ' ' i ) min sek. des. a
kujeme. Kvoli kontrole sa zadané stotiny sek.
časy vytlačia na páske.

Maximálně je možné zadat 70 do-
«táhnu tých  e m ov z pretekov Náplně- znak na lnenla pamaťových reglstrov R/S - i

»h L  i P°n  v )e t.rv a !° Start zadávania časov 2. kola B (1)svietiaca —1 na displeji. V případe J
potřeby (menši počet pretekárov] je Cas p re tekára  c t  e. 1 R/s m  min sek des a
mozne prerusit  pri lubovolnom stár- 1 J , •
tovnom čísle. s to tiny sek '

Pri zadávaní časov 2. kola sa použi- čt ř  ? p/c
je tlačítko B. Na displeji zabliká štar- ‘ t J
tovné číslo 1, zadáme dosiahnutý čas 
p re tekára  so št. č. 1. Zatlačením R/S
sa čas vytlačí a připočítá k času i.  '
kola. Nakoniec sa startovně číslo
zváčší o 1 a činnost sa opakuje. Dis- ,__... , , . .
kvallfikáciu pre tekára  zohladnlme | “ a ‘'  reglstrov R/S - 1
opátovným zatlačením B a připočítá- . c 7 , . j \  l a . , C;| 0 .
ním čísla 100. Obdobným spósobom L  a 2' kola v s8líundach C sek st. o.
zadáme startovně odchylky. Za ne- 
š tartu júcich  pretekárov třeba dopl
niť 1'ubovolné vel’ké číslo napr. 200, Koniec t la řp  pasnv i a 2 kola R/q 1
aby sa v pamaťových reg is trech  ne- l i l i -  f  a ' R/S 1
vyskytla 0. Zatlačením C nám tlačia- . . yP°c . 0 ° v
reft vvtlačí súčet časov 1 a 2 kola a umiestneme pre tekárov D 0
pre tekára  v '  sekundách a š ta itovné |* arttovn? Š!s !° Prvého Pra‘akára  kategórie R/S - š t .  č. 1

tlačítka ^R/ífm zatla ienIm  posietoého" p r e te k í r a  kateg6rle R/S 0
Výpočet bodov a poradia zahálíme s ta r tovné  vlťaza W

t lačítkom D. Potřebujeme ohraničit  1 (poradie)
startovně čísla počítanej kategórie a Ls.tart,-
víťaza určitej kategórie. Zadáme štar- n a  -
tovné číslo 1. p re tekára  a stlačíme body (bodová
R/S, s tartovně číslo posledného pre- hodnota)
tekára, opat R/S, š tartovné číslo ví-
ťaza a nakoniec znovu R/S. Výpočet st- C-
vytlačí poradie pretekárov štartovné
čísla a dosiahnuté  body. *

Diskvalifikovaní p re tekári  sa zara- *
dia na koniec. Koniec výpočtu je -
označený svietiacou —9 na displeji. f*’,?

Výpočet ďalšej kategórie zahájíme _ nn body
opátovným zatlačením tlačítka D. Koniec vyhodnotema kategorie - 9  00

Program sa používá pri pretekoch Poznámka: hodnoty v zátvorke na displeji krátkodobo, asi 0,5 s.

8



061 43 RCL 091 90 LST 121 43 RCL 151 44 SUM 181 73 RC* 211 22 INV
062 82 82 092 76 LBL 122 81 81 152 81 81 182 79 79 212 44 SUM
063 59 INT 093 14 D 123 42 STO 153 97 DSZ 183 22 INV 213 75 75
064 54 ) 094 25 CLR 124 89 89 154 00 00 184 77 GE 214 01 1
065 65 X 095 98 ADV 125 76 LBL 155 18 C“ 185 10 E“ 215 44 SUM
066 01 1 096 98 ADV 126 17 B“ 153 01 1 186 97 DSZ 216 72 72
067 00 0 097 91 R/S 127 19 D“ 157 42 STO 187 00 00 217 29 CP
068 00 0 098 42 STO 128 72 ST* 158 72 72 188 39 COS 218 43 RCL
069 54 ) 099 86 86 129 89 89 159 76 LBL 189 76 LBL 219 75 75
070 95 =  100 42 STO 130 01 1 1G0 38 SIN 190 23 LNX 220 67 EQ
071 74 SM* 101 81 81 131 44 SUM 161 43 RCL 191 43 RCL 221 35 1/X
072 89 89 102 94 +  / — 132 89 89 162 88 88 192 72 72 222 25 CLR
073 01 1 103 85 +  133 97 DSZ 163 42 STO 193 99 PRT 223 61 GTO
074 44 SUM 104 91 R/S 134 00 00 164 00 00 194 43 RCL 224 38 SIN
075 89 89 105 85 +  135 17 B“ 165 43 RCL 195 71 71 225 76 LBL
076 97 DSZ 106 01 1 136 43 RCL 166 83 86 195 99 PRT 226 10 E“
077 00 00 107 95 =  137 88 88 167 42 STO 197 73 RC* 227 43 RCL
078 16 A“ 108 42 STO 138 42 STO 168 79 79 198 71 71 228 79 79
079 94 +  /— 109 00 00 139 00 00 169 76 LBL 199 58 FIX 229 97 DSZ
080 92 RTN 110 42 STO 140 76 LBL 170 30 TAN 200 02 02 230 00 00
081 76 LBL 111 88 88 141 18 C“ 171 42 ' STO 201 99 PRT 231 30 TAN
082 12 B 112 42 STO 142 73 RC* 172 71 71 202 22 INV 232 61 GTO
083 98 ADV 113 75 75 143 81 81 173 73 RC* 203 58 FIX 233 23 LNX
084 61 GTO 114 25 CLR 144 75 — 174 79 79 204 98 ADV 234 7Q LBT
085 25 CLR 115 91 R/S 145 43 RCL 175 32 X'T 205 01 1 1/y
086 76 LBL 116 42 STO 146 84 84 176 76 LBL 206 52 EE 1*
087 13 C 117 89 89 147 95 =  177 39 COS 207 06 8 236 98 ADV
088 98 ADV 118 19 D“ 148 72 ST* 178 01 1 208 74 SM* 237 09 9
089 01 1 119 42 STO 149 81 81 179 44 SUM 209 71 71 238 94 +  /—
090 22 INV 120 84 84 150 01 1 180 79 79 210 01 1 239 91 R/S

Přístupy k řízení rozvoje vytrvalosti
Současný prudký, zároveň však nerovnoměrný rozvoj 82,5 6— 7 2— 3

metodiky tréninku v jednotlivých sportech a zemích vede 80,0 8— 9 2— 3
k nutnosti přebírat poznatky z dalších oborů, sportů a 77,5 10—12 1— 2
sportovních disciplín. Ukazuje se, že vlastní zkušenosti 75,0 13—15 1— 2
a vědomosti často nestačí, jsou příliš poplatné rutině 72,5 16—18 60—90 s
a zaběhnutým zvyklostem, a proto je třeba hledat nové 70,0 19—21 60—90
inspirační zdroje. Velmi málo se však setkáváme s po 67,5 22—24 45—75
znatky, které byly dovedeny až do podoby využitelné 65,0 25—29 45—75
v praxi. 62,5 30—35 30—60

Chceme proto upozornit na dva příklady, které  jsou do 60,0 36—40 30—60
kladem důsledné aplikace zásad řízení v tréninkovém
procesu a mají proto značný praktický význam. Toto schéma platí za předpokladu, že se používají úseky

Příkladem využití matematických postupů pro řízení 0d 200—1500 m a že charak te r  trén inku  odpovídá výkon-
sportovního tréninku jsou „Běžecké tréninkové programy nosti běžce, tzn. např. zaměření na 5 km u žen, časová
zpracované počítačem “ (Computerized Running Training relace 15—18 min., nebo na 15 km u mužů, časová relace
Programs) J. B. Gardnera a J. G. Purdyho. 40—45 min. apod.

Základním principem předpokládané matematizované sou- Vlastní hodnota systému je především v tom, že pro kaž- 
stavy je stanovení tréninkových program ů pro jednotlivé dou výkonnostní úroveň je navržen program, který doporu-
výkonnostní úrovně. Tréninkové programy byly stanoveny čuje absolvovat nejprve úseky s nejdelším navrženým od-
na základě sledování reakce organismu na zatížení u vět- počinkem a nejmenším počtem opakování a postupně za-
šího počtu běžců. Vychází se přitom ze zjištění, že počet řazovat úseky s kratším odpočinkovým intervalem a vět-
opakování úseků, jichž je běžec schopen dosáhnout, zá- gím počtem opakování.
visí prakticky pouze na relativní rychlosti jíž běží. Trénink by měl být tak obtížný, aby přinesl maximální

Za nejdůležitější považujeme uplatnění poznatku, že (lépe optimální) tréninkový efekt, ale zároveň ne tak
existuje vztah (který nelze nerespektovat)  mezi intenzitou vyčerpávající, aby se běžec nemohl zotavit pro příští den.
provedení, délkou trván í (úseku), počtem opakování a x . . . . . .  . . .  , , f __„
délkou odpočinku a jeho realizaci v tréninkových pro- mez‘ del^ u <dobou trvánl 2atlženI> a
gram ech k výchozí úrovni sportovce. Jde tedy o indivi- délkou (dobou tivani)  useku.
duální optimalizaci tréninkového zatížení. Trať 8—45 min. úseky 200 3000 m, tj. 30 s 10 min.

45 min. až něko- úseky 400—4000 m, tj. 90 s —15 min. 
Využití soustavy: lik hodin

Nejprve dojde k určení výkonnostní úrovně sportovců ^ „ ... x x , , .~ x , , x . , ,  .
pomocí bodovacích tabulek -  národní úroveň do 1000 b„ + Protof  ve ik«st tréninkové záteze (podnětu je cha ak-
světová úroveň nad 1000 bodů. Předpokládá se, že běžec tenzovana složkám! zatiž.emi -  délkou useku intenzit u
dané výkonnostní úrovně je schopen absolvovat tréninko- pohybu, poůtem opakovaní, délkou a charakterem  
vé programy na stanovené výkonnostní hranici.  Stanové- &“ k ” . " emuze bf}  aní Je.dna z těchto složek volena l.bo-
ný program je velmi náročný a je hlavní části tréninku. volné ale ve vzajemne z vis os i. ,

3 ť °  1 j í  Zajímavý je vztah uplatněni rychlosti a délky běhu
Počet opakování úseků a délka odpočinku je zcela závislá v tréninku.
na relativní rychlosti běhu: Rychlost Procento max. Délka běhu
Rpiat rvrhinot Rychle - s t ředně 90 a více % Denní p rům ěr t

v’% Počet ODak Doba odnoč Středně - volně 82,5—90 % 1,5 X denní průměr
V \  ťocet opak‘ U0Da ° ap0C- Volně - pomalu 8 0 -8 5  % 2 X denní prům ěr

95>° 1 Pomalu 80 a méně % více než 2 X denní průměr
92.5 1— 2 4— 5 min.
90.0 2— 3 4— 5 Rozvoj vytrvalosti finských orientačních běžců využívá
87.5 3— 4 3— 4 převážně souvislou metodu, tj. déletrvající nepřerušované
85.0 4— 5 3— 4 rovnoměrné zatížení. V přípravném období se počítá

9



s každodenním tréninkem, promyšlený systém důsledně Např. Po rychlost 4,17 m/s (1 km za 4:00) =  100 % +
uplatňuje  hlavní principy řízení sportovního tréninku, tj. lít rychlost 3,70 m/s (1 km za 4:30) =  87 %
plánování, kontrolu, evidenci i vyhodnocování. Podle zjiš- St rychlost 3,92 m/s [1 km za 4:15) =  93 %
těného stavu funkční připravenosti se plánuje a volí po- Čt rychlost 3,33 m/s (1 km za 5:00) =  76 %
stupně kroky zvyšování zatížení. Pá rychlost 4,17 m/s (1 km za 4:00) =  100 %

Funkční připravenost (úroveň vytrvalosti) se posuzuje So rychlost 3,70 m/s (1 km za 4:30) =  87 %
v zásadě podle času na 1 km, který je běžec schopen ab- Ne rychlost 3,33 m/s (1 km za 5:00) =  76 %
solvovat v setrvalém stavu. . x, . , „ . , * , , ,____ __  ___x.. - . , __. . A V týdenním součtu je pak zřejmé, že v daném mezocyk-Cas na 1 km se vypočítává z kontrolního terénního , J.n n/ 1, . , , XY . , V_ Q in  on OQ ___ _ lu je 4 0 %  týdenního objemu km běhu absolvováno v rych-
běhu na 10 nebo 20 km, p iitom se vychází z předpokladu, iosti 7 6 %  3 0 %  v rvchlosti 9 3 %  a 2 0 %  v rvchlosti
že daný úsek se při rovnoměrné rychlosti běží v setrvá- ioo V ’ y a zu /o v rycn iosu
lém stavu (úsek této délky nelze běžet vyšší intenzitou). /0 , . . x, X1 ... , , . * .jrn ._, 1 , 7 ~ i . , V prubehu  několika týdnu se uvedene rychlostní sche-Kontrola se provádí opakované na konci každého ctyrty- ť x , i  .. f , , , 7 ,. „ , , íh o „ 1 i nia opakuje az do následující kontroly, v tomto období se
Chod skem ke stanoveni p t a n á  intenzi y zátěžovém (pych- 1>0stui’" ii P °eet k '"- P?dle dosažených
1 ostí běhul nrn následuiící tréninkv zmen Cpropocet času na 1 km v setrvalém stavu z 1 0 -

Ve s t a v b S t t é n in k u  s /  p r a k t lc k y ^ p a k u je  týdenní sche- » ¿ " > 1  f n é m  pfem n Y et tv a t
ma zatěžování. Jeho charakteris tickým rysem je vlnovitý n - , f „ , ’x 7 . . 7 7 1 7 Pres mozne kritické výhrady (napr. v t rén inku  se prak-
pruběh  zmen objemu a intenzity. ticky neběhá rychleji než odpovídá rychlosti  v dosaženém
např. týdenní objem 100 km je rozdělen setrvalém stavu, což nemusí být dostatečný podnět ke

Po 10 km (1 0 %  týdenního objemu km) změně Íiž existující adaptace atd.) je popisovaný systém
Ot 15 km (15%  týdenního objemu km) rozvíjení aerobní vytrvalosti názorným přík ladem důsled-

.1 10 km (10 /o týdenního objemu km) Uvedené systémy mají jistě své přednosti a nedostatky,
Ct 20 km (20 /o týdenního objemu km) jS0U velmi poučné proto, že byly dovedeny až do po-
Pá 10 km (10 % týdenního objemu km) doby operativních principů řízení a konkrétn ích  údajů
So 15 km (15 % týdenního objemu km) a vztahů.
Ne 20 km (2 0 %  týdenního objemu km) Jejich podnětnost pro nás spatřu jem e především v tom,

že ukazují , jak je nutné respektovat vztahy mezi jednotli- 
Změnám objemu odpovídají i změny intenzity zatíženi, vými složkami zatížení, tj. intenzitou, délkou, dobou trvá- 
větší denní tréninkový objem je běhán nižší rychlostí a nf a charak te rem  odpočinku.
naopak. Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL, dr. JOSEF DOVALIL

Nová sportovní klasifikace
Jednotná sportovní a tur is t ická klasifikace ČSTV (dále — Nově se zavádí výběrová výkonnostní tř ída dorostu 

jen JSTK) tvoří jednotný, komplexně uspořádaný  systém, (VVTD), k terá  bude udělována na základě umístění
k terý  pomáhá říd it  tělovýchovný proces ve sportech  a tu- nebo dosažení určité bodové hodnoty v celostátním
ristice a hodnotit  jeho úroveň. Také v lyžování jsou obsa- výkonnostním žebříčku. Kritéria jsou specifikována pro
liem klasifikace sportovní výkonnostní třídy, k te ré  před- kazdou disciplinu a věkovou kategorii  (mladší, s tarš í) .

. „  x ť  x ,  7 , ,  Sportovně technické podmínky pro získaní výběrově
stavuj, soustavu postupových výkonnostních c lu ,  k  je- výkonnostní tř ídy  dorostu vycházejí z výkonnostní
jichž dosažení by se měl zaměřovat t rén ink  a závodění úrovně, k terá  odpovídá požadavkům pro zařazení spor-
sportovců i metodicko-výchovné působení t renérů  v ob- tovce do kádru  dorostenecké resp. juniorské reprezen-
lasti výkonnostního a vrcholového sportu. táce. Platí zde tedy obdobná sportovně technická  kri-

Vzhledem k tomu, že dosavadní JSTK měla platnost pro téria jako pro zařazování mladých sportovců do
období 1977—1980, tedy končila 31. 12. 1980, projednalo SVS-M.
vědeckometodické oddělení ÚV ČSTV ve spolupráci s vý- Název dosavadní výkonnostní třídy mládeže (VTM)
borem Svazu lyžováni OV ČSTV sportovní klasifikaci v Iv- používaný dosud pro výkonnostní třídy dorostu se
„ , , , 7 . . . . . .  , , , • mění na výkonnostní tř ídu  dorostu VTD) a i nadale
zováni pro další období 1981-1984 a v souladu se zása- se dgn n a yVTDml pro dorost mladší (15 a 16 let) a
dami JSTK a Rádu JSTK zpracovalo i konečné platné znění VTDst pro dorost s tarš í  (17 a 18 let),
této nové klasifikace. Nová klasifikace v lyžování platí _  výkonnostn í tř ídy žactva (VTŽ) zůstávají beze změny 
tedy již zpětně od 1. ledna 1981, ale bližší ustanovení a vč. rozlišení na VTŽml pro žactvo mladší (do 12 let)
pokyny (Řád JSTK a prováděcí pokyny k Řádu JSTK) budou a VTŽst pro žactvo s tarš í  (13 a 14 let),
vydány společně se sportovně technickými podmínkami Podle nových sportovně technických podmínek nové 
výkonnostních tř íd  ve všech sportech  v publikaci v na- klasifikace v lyžování se uznávají^ pro udělení čestného
kladatels tví OLYMPIA až v podzimních měsících tohoto titulu mistr sportu a pro zařazení sportovců do výkon-

, n . , . „ , „ , , ň . .  , nostnich tr id výkony dosazené po 1. lednu 1981.
roku. Proto vydal Svaz lyžovaní UV ČSTV pro potřebu 7 7 ANTONÍN HUSÁK
krajských a okresních klasifikačních pracovníků toto STK-R VSL ÚV ČSTV - klasifikace
nové znění aspoň v provizorní úpravě a v omezeném
množství.

Nová klasifikace v lyžování obsahuje tyto novinky a zá-
sadní změnyi % Sj B B__ _ & __ & *
— Nejvyšším klasifikačním stupněm zůstávají čestné ti- vyhodnocovaní pomoci

tuly zasloužilý mistr sportu  a mistr sportu, které  vedle *  *
hodnocení sportovní úrovně vyjadřují také  moráln í 8 i # - § B I  B* 9 B l i
profil a politickou vyspělost sportovců. Sportovně těch- I V O  I I V U  SCI l i W f i T I J  I  1 I V " « s #  V#
nické podmínky pro jejich získání byly podstatně roz- y  článku ing. Josefa Manďáka „Vyhodnocování závodů 
siřeny o čelná umístěni na zimních olympijských pomocí p rogramovatelného kalku lá toru  TI SR-56“ v 12.
hrách, mistrovství světa, mistrovství Evropy nebo ve gís je Lyžařství 1980 byl nesprávně uveden vzorec pro vý-
Svetovem poháru. , počet tabelované známky závodníka. Podle nových pra-

— Také kriteria  pro získání mistrovské výkonnostní tř ídy videi správně je
(kandidáta  mistra sportu) byla rozšířena i o umístění J
ve vrcholných světových a evropských soutěžích. N =  NR . l n  ( ___-__).

— První výkonnostní tř ída (I. VT) se nyní vztahuje na l n  CM TK
vítěze nebo umístění podle dosavadní klasifikace v se Nesprávně jsou uvedeny také  hodnoty konstanty CM 
niorské či juniorské kategoriil pro slalom a pro obří slalom/sjezd. Správně je CM =  1,08

— Totéž platí samozřejmě i pro II. a III. VT. pro sjezd, slalom a obří slalom.

10



Charvátová a Pacák
nejuspěšnějši na mistrovství CSSR * i

Olga Charvátová (TJ Gottwaldov) a Ivan Pacák (Jasná Liptovský Mikuláš) ' * '  
byli nejúspěšnějšími na mistrovství CSSR ve sjezdových disciplínách, které 
uspořádala 14.—17. února TJ Jasná Liptovský Mikuláš. Charvátová si odvezla 
všechny čtyři mistrovské tituly — ve slalomu, obřím slalomu, sjezdu a troj- '
kombinaci, Pacák vybojoval prvenství ve slalomu a obřím slalomu, v trojkom- '
binaci byl druhý a ve sjezdu šestý. Z předních závodníků chyběli jen účast-
níci Spartakiády spřátelených armád v bulharském Borovci a zraněná Jana iá l. JP fpp
Soltýsová, která je po operaci menisku. ®

„C harvátová je v současné době níkem , šam pionát však naznačil, že
jednou z nejlepších  un iverzáln ích  ly- mu vyrůstají m nohem  vyrovnanější \  ,W  ,
ža řek ,“ řek l tren é r čs. rep rezen tačn í- soupeři, než tomu bylo dříve. \  \  ~ j Ě®
ho družstva žen Pavol Šťastný. „Pod- ^  účasti v„íce než stovky neÍleP ' : W V  f P

. _, j  , , sich čs. lyžařů a lyžařek mělo mis- m  ' *JGm
vr! í t r L  6f  t  i - dU’ •m á -Z d« '  trovství CSSR ve sjezdových discipií- J L  6 .
1 1  n /n  8 KaZlm S1t ]ejl f  nách velmi dobrou úroveň. Pro lyžař- ; ' 7 * 7  -, . P  Wkladné odpovědnosti v trén inku . k ,  pxnprtv jpn ipdpn miotrnv. k<> ti ^

*> JSi‘ V íkonnost se £  i
chýběm  z r a n l S f lo S s o ^ ™ «  HoTsm1 l)lnacl byl P ^kvapen ím . Kromě nu- Olga /T ,  Gottwaldovi
dová k te rá  byla vyřazena tém ěř ce- vl ch ¡m s tru  velmi dobře zajelo něko- slavila ve lký  úspěch na mistrovství 
lou sezónu Vlčková ie na tom šna t lik ta len tovaných závodníků a závod- CSSR ve s jezdových disciplínách v

7 P~ M c l T s Z f c e na : Z a l f s e  lÍ ttvsBy‘Vach PfG u ? a 1 f  S t a ^ l  Peko '  < * « "
zbavu strachu, což Je nejhorět, co Šbob^ds^ý ‘' v a . e ^ f á  S l ' ” ' “  ' ^
muže sjezdaře postihnout. Prijemne
mne překvapily  svými výkony Valešo- PŘEHLED VÝSLEDKŮ Pochobradský 3230,59, 6. Stancel 3237,21,
vá a M ařasová, zklam aly mě Bergro- 7- Renner 3243,70, 8. Habšuda 3247,21,
vá a Skotnicová. Zejm éna od Bergro- MUŽI 9. Hoffman 3253,49, 10. I. Sochor 3257,72.
vé po dlouhodobém  trén inku  a účasti slalom (výškový rozdíl 175 m v prv- By'°  klaslllkováno 27 závodníku,
ve Světovém poháru  jsem očekával ním kole 65, ve druhém 66 branek): 1. ženy
lepší um ístění. V alešová je juniorskou Ivan Pacák (Jasná Lipt. Mikuláš) 1:59,85
m istryn í ČSSR ve slalom u a obřím  (1:01,24 a 58,61), 2. Bohumír Zeman (Slá- Slalom (výškový rozdíl 145 m, v obou
slalom u a n a tři kp ka n d id á tk á m  nn- vie PS Hradec Králové) 2:01,48 (1:02,23 kolech 60 branek): 1. Olga Charvátová
v 4 T reD ?ezen tačn íh o ^  družstva k te ré  a 59-25k 3- Miroslav Kolář lTatl’a (TJ Gottwaldov) 2;°3.29 (1:03,38 a 59,91),no rep iezen tacm no  cňuzstva, k tere  nlcej 2:02,11 (1:02,78 a 59,33) a Vach 2. Alexandra Mařasová (Slovan Špindle-
bychom ch tě li rozsirit. (VŠT KošiCe) 2:02,11 (1:03 14 a 58 97), rův Mlýn) 2:04,60 (1:03,00 a 1:01,60), 3.

„Kladem soutěží mužů byla jejich  5. Gurský 2:02,85, 6. Renner (oba UK Lenka Vlčková (Liaz Jablonec) 2:07,00
větší vyrovnanost ve srovnání s před- Bratislava) 2:02,90, 7. Žallmann (Dukla (1:03,82 a 1:03,18), 4. Zibrínová (UK Bra-
cházejícím i ročn íky ,“ p roh lásil asis- Banská Bystrica) 2:03,09, 8._ Král Liaz tislava) 2:07,52, 5. Jurečková (Jasná Lipt.
ten t tren é ra  rep rezen tačn ího  týmu Jablonec) 2:03,10, 9. Vala (VS Olomouc) Mikuláš) 2:07,70, 6. Zemanová (Slávle
mužů M arián Králík Dosud dom ino  2:03,12, 12. Kondělka (Baník Karviná) PF Hradec Králové) 2:07,72, 7. J. Harva- 

+ .  „Dosud domino 2:03,16, n  Komora ,vSTl Košice) 2:03,45 nová (UK Bratislava) 2:08,20, 8. Brudná
val Zeman, ttem n k  na ledovcích před 12- Loska (UK Bratislava) 2:03,58, 13. (VSB Ostrava) 2:08,60, 9. Rejmánková
sezonou přispěl ke zvýšený výkonnos- Soltýs a Pochobradský oba 2:03,61, 15. (Slávie PF Hradec Králové) 2:09,87, 10.
ti dalších  členů týmu. Ospěch devate- žila (všichni CH Banská Bystrica) Dvoršťáková (CH Ban. Bystrica) 2:11,95.
náctile tého  Pacáka a m istrovský titu l 2:04,18. Ze 64 startujících bylo 41 klasi- Z 39 startujících 19 bylo klasifikováno,
ještě o rok m ladšího Žallm anna ve fikováno. 0bří slaloJn (výškový rozdíl 278 )n_
sjezdu je povzbuzením  pro ostatn í. Obří slalom (výškový rozdíl 278 m, v obou kolech 39 branek): 1. Olga Char-
Zeman je stá le  velm i dobrým  závod- v obou kolech 40 branek): 1. Ivan Pa- vátová 2:16,10 (1:08,97 a 1:07,13), 2. Iva-

cák 2:30,26 (1:11,86 a 1:11,40), 2. Bohu- na Valešová (Textilana Liberec) 2:18,84
mír Zeman 2:23,67 (1:11,87 a 1:11,80), (1:10,46 a 1:08,38), 3. Jana Harvanová
3. Miroslav Kolář 2:25,43 (1:12,81 a 2:19,88 (1:10,88 a 1:09,00), 4. Zemanová

2:25,93, 6. I. Sochor (Bohemians) 2:26,70, nicová (CHZ Litvínov) 2:21,17, 7. Mařa-
7. Vach 2:26,82, 8. Mrklas (Jiskra Želez- sová 2:21,50, 8. Zibrínová 2:21,56, 9. Berg-
ný Brod) 2:26,87, 9. Gurský 2:27,02, 10. rová 2:21,71, 10. Poláková (obě Liaz Jab-

JlfjBF Kornfeld (Slávia Hradec Králové) 2:27,68, lonec) 2:22,86, 11. Dvoršťáková 2:24,14,
f  ? H- Němec (Baník Ostrava) 2:27,84, 12. 12. Lopušná (UK Bratislava) 2:24,56 13.

gfc. " ' 1« ' W * Hoffman (Liaz Jablonec) 2:28,01, 13. Me- Jandová (Ještěd Liberec) 2:24,80, 14. Mič-
- w '  niar (CH Ban. Bystrica) 2:28,19, 14. Bob- ková (Technika Brno) 2:25,04, 15. I. Har-

rovský (UK Bratislava 2:28,75, 15. Vozá- vanová (UK Bratislava) 2:25,26. Z 37 
rik (VŠT Košice) 2:28,78. Z 59 startují- startujících bylo 29 klasifikováno.

 ̂ Sjezd (délka tratě 2340 m, výškový rozdíl 485 m): 1. Olga Charvátová

1:30,75, 2. Bohumír Zeman 1:31,00, 3. Ja- gita Brudná 1:28,99, 4. Kolátková (VSB 
ř % V  roslav Stancel (UK Bratislava) 1:31,49, Ostrava) 1:30,17, 5. Brixlová (VS Praha)

4. Pochobradský 1:31,78, 5. Habšuda (Jas- 1^31,42, 6. Wlešová^ 1:31,53, 7̂. Zámostná

% * ' " - 1:32,56^ 7. Menlar  ̂ (CH Ban. Bystrica) 1:32,29, 9. Skotnicová 1:32,40, 10. Urban-
1:33,47, 8. Reitmayer (UK Bratislava) ská (VST Košice) 1:33,36, 11. Kašlíková
1:33,78, 9. Bíreš (CH Ban. Bystrica), 10. (Slávie PF Hradec Králové) 1:33,47, 12.

j l ^Bj Fučík (Liaz Jablonec) 1:33,83, 11. Kolář Poláková 1:33,69, 13. J. Harvanová 1:33,79,
d a Klč (UK Bratislava) oba 1:34,33, 13. 14. Jandová 1:34,25, 15. Mičková 1:34,55.

* *  r  ^  ] 14^ K^ ífAat° ik°4da1 Mg Boleslav  ̂ 1:34.52* z 30 startujících bylo 27 klasifikováno.

56 klasifikováno. 3100,12 2. Katka Zibrínová 3-13,83, 3.
Jana Harvanová 3221,24, 4. Mařasová

Ivan Pacák (Jasná Liptovský Mikuláš)  Trojkombinace: 1. Bohumír Zeman 3224,22, 5. Lopušná 3280,38, 6. Navrátlko-
se stal dvojnásobným mistrem CSSR  3176,56, 2. Ivan Pacák 3177,06, 3. Robert vá (VŠ Olomouc 3291,19. Bylo klaslfiko-
1981 — ve slalomu a obřím slalomu  Žallmann 3196,85, 4. Kolář 3218,11, 5. váno 9 závodnic.

11



Smetaninová a Zavjalov vítězi SP
Sovětští rep rezen tan ti Raisa Sm etaninová a A lexandr Zavjalov zvítězili ve Zeny

Světovém poháru  1980—81 v běhu na lyžích. Zatímco o prvenstv í Sm etaninová Šestý závod 21. února v Kavgolovu — 
bylo rozhodnuto  již p řed  finálovým  závodem v kanadském  W hitehorse, Zavja- 20 km: 1. Smetaninová 1:04:46,13, 2. Amo-
lov si zajistil tro fej až p ředposledn í březnovou sobotu v závěrečné patnác tce  sovová (obě SSSR) 1:04:51,84, 3. Aunlio-
s dvoubodovým náskokem  před  Norem Oddvarem Braa. Pro čs. lyžování je va (Nor.) 1:04:54,74, 4. Kulakovová
pěkným  úspěchem  tře tí m ísto Květy Jeriové v celkové k lasifikaci a její vítěz- 1:04:59,72, 5. Ljadovová 1:05:24,62, 6. Spí-

StVÍ T  í k T  na » o lm enkonenu -  v generá ln í zkoušce na MS 1982 -  je prv- a.* Chvorovová'
m m  československým  prim átem  v běžeckých soutěžích  Světového poháru . verešaginová (všešchny SSSR) 1:06:23,17,

Skončený ročník  SP p řispěl k uspěš- Mikkelsplass (Nor.) 43:31,47, 11. Daniels- 10- Pasiarová 1:06:33,21, 11. Svobodová
né propagaci běhu na lyžích jedno- son (Švéd.) 43:35,32, 12. Behle (NSR) (obě CSSR) 1:06:50,64, 12. Šamakovová
tlivé Závody byly m nohem  lépe při- 43:37,39, 13. Eriksen (Nor.) 43:38,20, 14. 1:06:54,88, 13 Samorukovová (obě SSSR)

í . , , Mleto fFin 1 43-38 59 15 řaikn 49-4? ni 1:07:03,81, 14. Pettersenová (Nor.)praveny nez v m inulosti, mely daleko a3.Jo,D3, oajKo 43.4z.u1,
DOČetněiší účast s tartu jíc ích  i diváků 16' Nikitin 43;47-49- 17- Zavjalov 43:50,68, 1:07:08,80, 15. Lambergova (Švéd.)
?. , , J  , „ , , i! , L. 18. Peterson (USA) 43:55,71, 19. Somskar 1:07:24,55, 16. Uskovová (SSSR) 1:07:36,21,
V době uzávěrky tohoto cista lyzar- (Svéd., «:58,02, 20. tuszczek (Pot.) 17. oissonová 1,07:39,35, 15. Thulínévá
ská svazy jednotlivých. zem i se vy- 43,58.21. S,éd.) 1:07;44,30, 19. Peršlnov4
jadrovaly  k teto  soutěži, doporuco- 1 ‘ , , x
vály zda se má konat každoročně ^avnd ?. března ve řalunu -  1:07:48,13, 20. Vasllčenková (obe SSSR)

, , . , , , . . 33 km: 1. Wassberg 1:28:18, 2. Braa 1:07:59,66.
nebo jen v letech , kdy nejsou míst- 1:28,39i 3 Zavjalov 1;29:05j 4. Klrvesnie-
rovství světa nebo ZOH a vyslovovaly mi 1:29;36 5. Gullen (Nor ) 1-30 04 6 Sedmý závod 5. března v Lahti — 5 km:
se k počtu závodů. Čajko 1:30:37, 7. Vachrušěev 1:31:08’, 8. 1- Petzoldová (NDR) 17:26, 2. Aunliová

Pořadí na vedoucích m ístech po Koch 1:31:09, 9. Renggli (Švýc.) 1:31:11, 17:29, 3. Boová 17:38, 4. Nybraatenová
skončení soutěže, v níž se započítá- 2̂ ^ BuNaŤov“  l-ší-šo' 14 [obě Nor.) 17:39> 5- Smetaninová 17:50,
válo z deseti závodů sedm nejlepších Luszczek 1;53'2:0^  15 H°ai,vey3 ’ ^ an j 6. Riihivuoriová (Fin.) 17:56, 7. Ljadovo-
výsledku (u muzu musely být dva na 1:32:31, 16. De Zolt (It.) 1:32:36, 17. Jae- Vfi 18-01, 8. Pettersenová (Nor ) 18:05,
30 nebo 50 km, u žen dvě dvacítky). der [Svéd ) 1:32.39i 18 Peterson 1:32:41 g chvorovová 18:09, 10. Sandbergová

Muži: 1. Alexandr Zavjalov (SSSR) J^or ) 1:32:45. ' ’ (Švéd.) 18:09, 11. Hámálainenová (Fin.)
139, 2. Oddvar Braa 137, 3. Ove Aunli , , , 18:12, 12. Lambergová 18:14, 13. Andin-
(oba Nor.) 126, 4. Harri Kirvesniemi Devátý závod 14. března v Oslo — NDR 1 a Šamakovová obě 1819
Fini 191 5 Thnmnc Wncchpra 50 km: Braa 2:26:28,03, 2. Zavjalov g0Va [NUR) a Samakovova 0De la -19’

a i  i in i ’ R T P M  fc fcon!  2:26:50,38, 3. Aunli 2:27:58,85, 4. Lindvall 15- Millerová (Kan.) 18:20, 16. Olssono-
(Svéd.) 105, 6. Junj Builakov (SSSR) 2:28:41,35, 5. Burlakov 2:29:27,87, 6. va 18:24, 17. Bratbergová (Nor.) 18:25,
98, 7. Jan Lindvall (Nor.) 89, 8. Ale- wassberg 2:29:57,16, 7. Renggli 2:30:01,52, 18. Svobodová 18:26, 19. Stěpanovová
xandr Čajko 79, 8. Jevgenij Běljajev g_ Bakijev 2:30:48,39, 9. Hamalainen (SSSR) 18:31, 20. Thulinová 18:32.
(oba SSSR) 78, 10. Pal M ikkelsplass (Fin.) 2:31:20,31, 10. Mieto 2:31:24,69, il .
(Nor.) 74 b. Hallenbarter 2:31:43,35, 12. Eriksen 0smý závod 7- března ve Falunu —

Ženy: 1. Raisa Sm etaninová (SSSR) 2:31:44,32, 13. Vachrušěev 2:31:54,98, 14. 28 km: 1. Smetaninová 1:05:12,73, 2. Je-
178 2 Berit Aunliová (Nor ) 153 3 Nikitin 2:31:55,72, 15. Olsen 2:31:25,45, riová 1:06:00,74, 3. Aunliová 1:06:21,91,
KvSth ' Jeriová (CSSR) 1 3 0 , '4. Raisa “ • " age,n \*• L)atl°v°,é  1:06:54'40' 5' Chvorovová
n . focen  1 17 k A„nQtto nl Nor-̂  2:32:28,62, 18. Autio (Fin.) 1:06:55,97, 6. Jagerová (NSR) 1:07:16,61,
Chvorovová (SSSR) 117, 5. A nnette 2:32:56,63, 19. Kohlberg (Švéd.) 2:32:58,94, 7 Pettersenová 1-07-23 01 8 BOová
Boová 115, 6. M ařit M yrmálová (obě 20 Haiasaka flan 1 2 33-16 45 ' Pettersenová 1-07-43’01- 8. BOmá
Nor.) 97, 7. Karan Lam bergová *  • »  98, 9. Lambergová 1:08:11,70, 10,
(Svéd.) 93, 8. H ilkka Riihivuoriová w ,De,S*Iý Zav" d ~  ‘‘" ale 2‘ - b' ezna„va MSrtbergová (Svéd.) 1:08:22,22, 11. Ge-

oi n n k v-, . , , T , Whitehorse — 15 km: 1. Wassberg balaová (Pol.) 1:08:55,73, 12. Firthová
(lín .)  81, 9. B aibara  Petzoldová 42:24,34, 2. Mikkelsplass 42:38,36, 3. , K„ i 1-O8-56 50 13 Tinauistová fšvéd 1
(NDR) 80, 10. Bret Pettersenová Kohlberg 43-18 94 4 Braa 43-21 84 5 (Kan.) 1.08.56,50, 13. Linquistová (Svéd.)Mm. 70 h Kohlberg 43.18 94 4^ Braa 43.31,84 b. 1;09;02 90, 14. Svubová 1:09:06,55, 15. Rli-
(Nor.) 79 b. Harvey 43:25,66, 6. Damelsson 43:37,85, , „ „  „„ » , ,

Ke světovém u poháru  v běhu na 7. Zavjalov 43:48,62, 8. Autio 43:52,82, 9. sova (Nor-) 1:09:28,11, 16. Šamakovová
lyžích se v našem  m ěsíčníku ještě Fargeix (Fr.) 44:00,94, 11. De Zolt 1:09:39,41, 17. Olssonová 1:09:40,65, 18.
vrátím e. 44:01,97, 12. Lindvall 44:02,34, 13. Slmo- Tomaševiěová (SSSR) 1:09:55,70, 19. Thu-

neau 44:07,46, 14. Kempalnen 44:19,29, linová 1:09:57,05, 20. Paulů 1:10:00,86.
PŘEHLED VÝSLEDKU 4j- Behle 44.30,21. Devátý závod 11. března v Oslo —

1*̂ 17 Flr,,,ová 31:48-64' * sharoa
43:14,60, 6. Karvonen (Fin.) 43:16,01, 7. - - Firthová (obě Kan.) 32:01,58, 8. Thulino-
Hallenbarter (Švýr.) 43:20,13, 8. Lind- Člen čs. reprezentačního družstva  vá 32:15,65, 9. Myrmálová 32:16,95, 10.
valí 43:27,57, 9. Koch (USA) 43:28,45, 10. běžců Miloš Bečvář (Dukla Liberec) Millerová 32:17,98.

12



PRVENSTVÍ KOGLERAV SP SKOKANŮ
V dram atickém  závěru Světového poháru  skokanů v jugoslávské Planici vy- (94,5 a 98,5), 14. Samek 203,6 (95 a 97)

bojoval prvenstv í 211etý Rakušan Armin Kogler, nový světový rekordm an v le- a Pusenius (Fin.) 203,6 (99,5 a 95).
těch  výkonem  180 m v O berstdorfu. Před závěrečným  závodem na velkém  Závod 10. března ve Falunu: 1. Kogier 
m ůstku m ěl ještě jednobodovou z trá tu  na Nora Rogera Ruuda. Na devadesátce 263,1 (90,5 a 89,5), 2. Bulau 250,2 (89,5
se hodnotilo  jen jedno kolo, Kogler skončil d ruhý  (čímž se mu šk rta lo  horší a 88)5 )> 3 Satre 250,1 (86,5 a 88,5), 4.
um ístění z p ředchozích  závodů) a Ruud nehodoval. Obhájce trofeje H ubert ~®u? ef„A45)1 a 86)5)) 5‘ Wallner
N euper (Rak.) obsadil v celkové k lasifikaci č tv rté  místo, v soutěži družstev 8fi 5I G;5 viianttifa r i n r 8,2 
zvítězili R akušané ten to k rá t však jen sedm ibodovým rozdílem  před Nory. 8 RuU¿ ¿35,7 (87 a 815) 9. Cerfiajev

Cs. rep rezen tan t i  se zúčastnili ně- 116), 5. Bulau 231,6 (105 a 111,5), 6. Stei- (S8SR) 233)5 í85-5 a 83)5)> 10- Bergerud
kolika závodů Světového poháru do ner (Rak.) 226,8 (104 a 113), 7. Wurst- 23 8̂A a T84i ’ 11- Bevorstad 231,7 (84,5
bojů na předních  místech však neza- h° rn 225)9 t103 a i 13)- 8- Lipburger 216,4 a 84)a 12k L1g )argfe8rg -23°,9„J8:1,15 a
sáhli Další krizp drnřctva oP nm iu  (109 a 112), 9. Zuehlke 215,0 (102 a 103), 13; SameR 229)4 l 85-5 a „ 8d). 14. Tuch-.. , R ẑe družstva se projc Denn 214 2 f 100 5 a 1101 11 u ia" i  scherer 227,5 (77,5 a 86,5), 15. Duschek
vlla.„Y. u™lsíenA„na desátém místě v 213)8 [10J a ú j ) ,  j 2. Balkašen (SvédJ l NDR) 227)3 (81 a 81)-
soutěži týmu. Před cs. skokany jsou 213,0 (100 a 110), 13. Koch 211,6 (104 Závod 15. března v Oslo na Holmenkol- 
ten tokra t  i závodníci USA, Jugoslá- a 105). lénu: 1. Ruud 260,4 (105,5 a 105,5), 2.
vie, NSR a SSSR. Závod 26. února v Chamonix: 1. Ruud Bulau 258,8 (107,5 a 104,5), 3. Satre

Pořadí Světového poháru  1980—81: 248,1 (91 a 89,5), 2. Boegseth 242,7 (87 a 258)5 C 1°3,5 a 106,5), 4. Ulaga 254,7 (109,5
1. Armin Kogler (Rak.) 205, 2. Roger 91,5), 3. Vettori (Rak.) 240,1 (86 a 92) a 101)> 5- NeuPer 254,2 (104 a 104), 6.
Ruud (Nor.) 201, 3. Horst Bulau 4. Mobekk 237,4 (87 a 89,5), 5. F. Novák Levorstad 252,4 (106 a 105), 7. Fuikkonen
(Kan 1 179 4 Hubert Neuoer (Rak 1 (CSSR) 237,2 (87 a 89), 6. Tveiten (Nor.) 251)8 t103 a 193)5) 8- Kogler 247,8 (100,5
166 5 Tari Puikknnen ífT i 1rT r 231)7 í84 a 90), 7- ¿avis (USA) 231,3 a l0 4 J ) 9- Glass ÍNDR) 248)8 (188 a 98).
Tnhan estro  íVnr i 1 49 v ij ,»/ (85,5 a 89,5), 8. Aberer (Rak.) 230,8 (85 19- Bremseth 246,2 (108,5 a 97), 11.
Johan Satre (Nor.) 143, 7. Hans Wall- a 87)j g Koch 22g,g (87 a 87,5), 10. Lip- Deckert (NDR) 245,4 (102,5 a 103,5), 12.
ner (Rak.) 127, 8. Per Bergerud 124, burger 229,2 (86 a 88) 11. Troen (Nor.) Wallner 240,2 (103 a 100), 13. Buse
9. Ivar Mobekk (oba Nor.) 91, 10. 228,4 (84 á 89,5), 12. Zuehlke 227,7 (85 (NDR) 238>7 (10° a 100,5), 14. Jensen
Pentti Kokkonen (Fin.) 90 b. — Druž- a 86,5), 13. Brzuchanski 221,5 (84,5 a 85), 238)1 í102 a 99,5), 15. Bobak (Pol.) 230,5
štva: 1. Rakousko 983, 2. Norsko 976, 14- Slušný (oba CSSR) 219,8 (83 a 87), (103 a 94,5), — 28. Samek 220,8, 31. Par-
3. Finsko 412, 4. Kanada 254, 5. USA 15- Colin (Fr-) 219>8 (84,5 a 86). ma 216,9, 36. Skoda 216,0.
130, 6. Jugoslávie 101, 7. NDR 94 8. Závod 28. února v St. Nizier: 1. Ruud Závod 17. března v Barum: 1. Bulau 
NSR 80, 9. SSSR 78, 10. CSSR ’62, 247)8 (m  a i 05)’ 2- Mobekk 227,5 (103,5 258)5 | 112 aR 103)’9Jo 0K°f̂ neQr 257,n°, ^ 1215
11 Ttálip 5? 2 Pnlcjkň qq 12 h n n n  a 101). 3- vettori 26,5 (103,5 a 101), 4. a 102)- 3- Ruud 253)9 (109 a 104,5), 4.
(V’ 25 1 4 24¿npPrCk Í  9i39iR13S l a  k '  Boegseth 221,1 (99 a 101), 5. Koch 220,5 Puikkonen 242,9 (105 a 101), 5. Satre
sko 35, 14. Švýcarsko 21, 15, Švédsko (ioi a 101j) 6 Bremseth 220 1 (105 a 96) 238)7 í108 a 97j, 6. Levorstad 234,5 (105,5
4 body. 7. Lipburger 215,5 (103 a 94), 8. Aberer a 99,5), 7. Jensen 232,2 (103,5 a 99,5),
PííFHTFn v v crF n v n  qp cvovamíi 208)8 (1°° a 93,5), 9. Tveiten 206,6 (101,5 8- u la§a 229>8 (104,5 a 97), 9. FijasPŘEHLED VÝSLEDKU SP SKOKANU a g2]i 10. Sumi W j  204g [102 ¿ 91j 226,7 (104,5 a 96), 10. Bergerud 225,9

První závod 14. února v Sapporu: n .  Williams (USA) 203 1 (99 a 94 5) 12. (105,5 a 93), 11. Ylianttila 224,7 (103,5 a
1. Kogler (Rak.) 259,3 (111,5 a 108), 2. Ernst (NSR) 202,5 (105,5 a 86,5), 13’. Troen 94)5)< 12- Collins 222,6 (102 a 94,5), 13.
Bremseth (Nor.) 253,1 (107 a 112), 3. 198,8 (95 a 94), 14. Davies 192 7 r-103 a Bremseth 220,3 (99,5 a 95), 14. Tvedt
Neuper (Rak.) 245,2 (107,5 a 105,5), 4. 82) 15 Wursthórn 190 2 f85 a 100) ' 220,0 (101 a 94), 15. Wallner 219,0 (104
Bulau (Kan.) 239,6 (106,5 a 105), 5. Wall- ’ . , . c , _ . t . ' ., a 91).npr fPpk 1 900 o M09 a 10Ai c Qq+i'o Pivní závod 6. biezna v Lahti. 1. Puik-
99R R M09 2 107 1 v2 n 4?8 j1 ,8* 8a tl® konen (Fin.) 249,9 (87,5 a 87), 2. Bulau Prvn* finálový závod 21. března v Pla-
2310 fío°92 1 98°5l’ a ’ T n m l  [TM Wa' 245)8 (84)5 a 88)5^ 3- Kokkonen (Fin.) nici: Puikkonen 265,8 (93 a 92), 2.
Í109° i 10Q7 61 9 q5 Be8reJníri Nnr' opf’i 237.5 (83-5 a 83), 4. Collins 237,1 (84 a Bulau 258,3 (95 a 87,5), 3. Zitzmann
qg95 a 104 51 9in B7nehlke í USA i 82)5)> 5- Satre 238)1 (81)5 a 85J. 8- Nyka- (NDR) 248.8 (89,5 a 88,5), 4. Groyer
inn P ín t’5 ’ 11 “ r l i l i  nen (Fin.) 233,6 (84,5 a 79,5), 7. Neuper 244)3 (88 a 87b 5- Rig°ni (It.) 240,2 (88
iS! a qq ’ ' Akimoto 91R ?inq] a íc i 229)8 (80)5 a 81)> 8- Ylianttila (Fin.) a 86), 6. Wallner 238,0 (88 a 84), 7. Ula-
3 Ta^?9 íoba" ?  21^  n r ln ?  n Q7 ’ 227)8 (80)5 a 80)5)> 9- Kogler 225,2 (82.5 Sa 237-° í88 a 84)> 8- Neuper 236,6 (86

14' íflass ířJDRI l P213Z75fq'?^ T ’lfn i 97\ í  a 77)5(- 10- Wallner 220,1 (81,5 a 80), a 87)- 9- Bergerud 234,9 (87 a 84), 10.
Tnrh?rhereí rpnl i 1 » ! /  H- Bremseth 219,9 (78,5 a 81 , 12. Samek Klauser (NSR) 233,4 (89 a 82), 11. Jen-
Tuchscherer (Rak.) 213,5 (98,5 a 99). a Bergerud oba 218,6 (80 a 79), 14. Fijas sen 232,7 (89,5 a 82), 12. Collins 231,0

Druhý závod 15. února v Sapporu: 1. (Pol.) 217,0 (79 a 79) 15 Groyer (Rak ] (87)5 a 82F 13- Kogler 230,6 (89 a 79),
Wallner 229,7 (104,5 a 101), 2. Brém- 216 5 (77 a 78 5) 14. Ruud 229,5 (86,5 a 83), 15. Jagi 227,5
seth 221,1 (106 a 95,5), 3. Kogler 219,2 ’ 1 , T , .. , (87 a 80).nna  ̂ nal u nomorán ons » rinv „ nm Druhy závod 8. března v Lahti: 1.
5 Satre 200 qB Í95 ^  Í  hI I Í  Puikkonen 253,3 (111 a 109), 2. Nykanen Druhý «nálový závod 22. března v Pla-
198 2 96 f°923l Z^Tnma^l^qR 9 fííin 6 n 222)1 (101 a 103,5), 8. Kogler 219,2 (97 nlci: 1- íensen 109,1 (105), 2. Kogler
8»?’ » a 109), 4. Jensen (Nor.) 233,1 (104 a 106,4 (102), 3. Groyer 103,5 (101), 4. Col- 
ÍNÓr8l 191 7 R86’a 100f in °  pi«««A n 108)) 5' Collins 231,9 (106 a 100,5), 6. lins 101.1 f100), 5. Mobekk 95,3 (98),
91 a’ s S  í í  Ňo m N  ug.)  ̂ , “ (9 « * 4  (104,5 a 102, 7. La.orslad £  » > • «  (NSR) 88 2 (94] 7. De? «

.  91,5), 12. Tuchscherer 185,6 (92 . ’sojs). f  1 !  (101 a 1 0 3 ^  8 Kogler 219,2 (97 ^  894 5
Lety 13.—15. února v Ironwoodu: 1. a 9' K„.k„k.  “ n 9’ n„(l tia l06)) l l .  Levorstad 84,l  (90), 12. Schwartz

Lipburger 572,0, 2. Felder (oba Rak.) l0- Wallner 217,2 (99 a 102), 11. Fijas (NSR) 83,1 (90), 13. Bobak 82,6 (90), 14.
554.0, 3. Broman (USA) 511,5, 4. noch (Po1-J 211,7 (100,5 a 98), 12. Davies Bergerud 82,2 (90), 15. Felder (Rak.)
(Rak.) 510,5, 5. Mobekk (Nor.) 501,5, 205,0 (95 a 100,5), 13. Bergerud 204,5 82,2 (89). Skákalo se pouze Jedno kolo.
6. Benedik (Jug.) 499,0, 7. Kirkelund
482.0, 8. Boegseth (oba Nor.) 479,0, 9.

™.o" A5 »„res  jNSRT)ve473,óNoí2. v ítěz SP sjezdařů Phil Mahre s bratrem Stevem
Maki (USA) 464,5, 13. Nobuo (Jap.) 463,5, > ,M "  u  1
14. Sumi (Švýc.) 457,0, 15. Prosser (NSR) f ‘ /

První závod 21. února v Thunder Bay:  ̂ <

Satre 241,7 (83 a 88), 3. Collins (Kan.) fej - ' A -
235,1 (84 a 83,5), 4. Hastings (USA) 233,1 t i  ^  ÍÉáW
(84,5 a 83), 5. Massimo (It.) 232,3 (86 | |  > Im W
a 81), 6. Boegseth 228,7 (85,5 a 80,5). 7. 1 « B  BBSS BmĚSFm B «  J b  TW
Mobekk (Nor.) 225,3 (81 a 83,5), 8. Hei- í  W K ĚĚĚĚM  Ě Ě H  B B Ě  i f l u L f  > .  «_
nonen (Fin.) 223,9 (85 a 78), 9. Aalto I  M M  Ü H
(Fin.) 222,6 (80 a 83), 10. Tomáši 220,4 j ' g -  v , ■
(80 a 83), 11. Servo (SSSR) 219,1 (80,5 a j ^ .  **
82), 12. Kirkelund 216,7 (83,5 a 77,5), 13.

215,4y(81,5 a 795)’4 158 Broma9n’

Druhý závod 22. února v Thunder Bay: ^  ^ g  Ě

l)ekkr°24l!i 2 108 i  1117),a 3.118e5lder2 238°5 Ě
(108,5 a 114), 4. Satre 236,1 (105,5 a Í K I  í  * 7 . . M J Ě S k  - ^  O

13



•  ARMIN KOGLER zvítězil v mezi- první proběhl cílem, byli prohlášeni Gasienica (Pol.) za 96,88 před Pano-
národních závodech ve skoku v Mu- vítězi. vem (SSSR) 102,35 a Kraciukem
rau za účasti rakouské elity s 251,7 - ř  m o r u  <=knnřiiv sm  (Po1-} 102.50> z žen byla První Pieto'
(107 a 112) před Neuperem 248,0 . •  USPECHEM N0RU skončily sta- nová v gase 107)96) následována
(103 a 113), Wallnerem 243,3 (106 a fetJ „ ve franc°uzském La Bresse. V za- Niessnerovou 109,68 a Kurkowiakovou
U 2 I  a Groyerem 234,7 (102 a 107). s l o Ž n l T r «  a “ 5 ‘ ' väechn '' P(" ' )  110’98' Ve s l“ lom,‘
Neuper skokem 113 m překonal do- d .. MikkelDlass v čase 1 52-08 77 vVt>°Jova] prvenství rovněž Giaptak 
savadní rekord  Schnabla o jeden L , „ ,pl, v case 1 .02.00, / /  Gasienica v £ase 92 40 p řed  Dutko-
tnetr. P™? ,s f f ,  ^  vem (SSSR) 96,34 .  Derezinskýmlov 1:52:26,16 a Finskem (Harkonen, n„ K/1 „ tl„ i0 na,mí D„ TA7

•  NA MISTROVSTVÍ KANADY v La- Hämäläinen, Autio, Kirvesniemi). r ■ • ,1 - " l i  - a cn m d-i 0 1 -i cd -in -in moti lusova za 102,25 před Kurkowiakovou
L  v a VV i  ™ zu byl prvnl 1:53:01,11, Svedskem 1:54:1010 NSR Szczerbovou 103,91. V běhu

. ,R? bl“  “ cLe,sh L 54^ 50,' ä^vycarskem 1. 1:55:37,06 a muJ a na 30 km bylo pořadí n e v e 
l í ?  37 následován Murrayem 1:37,55 CSSR 1:56:08,17. V závode zen na doucfch mIstech. /_ J szczek (p0,.,
a Andersenem 1:37,62. Ve sjezdu 3X5 km bylo první roynez družstvo 1;30:56,24,2. Oljušín (SSSR) 1:31:46,97,
zen se stala mistryni Gerry Soerense- Norska v sestavě Boova, Myrmalova, „ 1 QO-id KQ
1T 1 nvza r  1 P , J ,re ' n e r ° vou Aunhova za 48:27,64 před štafetou ^  „U stk u  zvítězil Bobak
1:41,03 a Grahamovou 1:41,21. CSSR (Svubova, Svobodova, Jeriova) (p o l ]  2503 (1085 a U 3 5 )  před  r e .

•  V RUHPOLDINGU slalom FIS žen 49' 10'?9 |  sbsR  í ? a Amo- prezentanty  NDR Dannebergem 233,1
prvnl březnovou neděli vyhrála Samakovová) 49:23^1 Dals, p 10y8) a Auerswaldem 228,8
Traudl Hácherová (NSR) v čase p” a.dl:, n4 « %  Sk‘’ ’ L * * 1 i"1f j M »  104,5 a 105 .„ 10 roo a n-i -101 ~ j  . . , sko I. 50:35,77, 6. Finsko I. 51:18,28. 1
2:19,17 (684 a 71,13) před  svými kra- u n j r r o t T m v  . , 7  o RAKUŠAN ORTNER zvítězil v ob-
jankami Mbsenlechnerovou 2:19 33, .  RAKUŠAN MORGENSTERN zvítě- FIS v rakouském Celov-
Georgovou 2:21,79 a Rakušankou zil ve slalomu FIS v Pernitz časem Q.ci o.,,*™; i™ ,-™ ,
Pro listovou 2:22,77. 82,54 (39,84 a 42,70) před svým kra- S Ä

.  DVE VÍTĚZSTVÍ oslavil Švýcar ^ “« f  “  w e lb íc /e m  “ R aŘ) f i f  ■ C w rt* byl Meli za
Gustav Oehrli při Evropském poháru  gg 02 2:52,93.
ve sjezdech v italském San Sicariu, ’___________________________________  9 VÍTĚZKA SP HANNI WENZELO-
které nahradily  odřeknuté prosinco- v  A (Lichtenštejnsko) byla první na
ve závody pro nedostatek  sněhu v Wěěm H j?  |  i  mezinárodních mistrovstvích své ze-
Artesině. V prvním vybojoval p r v e n - | ^  £  A | | m  A y A C T H  mě v obřím slalomu v Malbunu v ča- 
f eví časem 1:27 90 před  F r e t z e m g  ( J *  i  g  ge 2;16>98 (1;08)17 a 1:08>81) p řed
(Švýc.) 1.28,13 a Rakušany T h onhofe-W  ß  svou kra jankou  Konzettovou 2:19,22 a
rem 1:28,24, Soellem 1.28,35 a r l a s c i - ^  Svýcarkami Eugsterovou 2:19,32 a
bergerem 1:28,52. Ve druhém  Sjezdu „ X  £  Hessovou 2:20,39.
Oehrli zvítězil za 1:26,14, následován g  m #  g j j  w  ! 3 |
Niederseerem (Rak.) 1:26,16, Flasch- m í  ju to •  AMERICAN BILL KOCH zvítězil
bergerem 1:26,17, Fretzem 1:26,39 a v 13. ročníku Engadinského lyžařské-
Hanglem (Švýc.) 1:26,78. ho maratónu, patříc ího do World Lop-

. IYZAŘ9KF HRY PllTin vp fin- •  DESÁTÝ TITUL vybojoval na 56. petu z 11 003 s tartu j íc ích  před Fran-
ském Kunniu soustředilv na startu  mistrovství Polska v klasických dis- couzem Jean-Paulem Pierratem a Ra-
skem Kuopiu soustiedily  na s ta i tu  Luszczek v běhu na kušanem Walterem Mayerem. O svém
početnou mezinárodni konkurenci. c ípnnacn  jozer uuszczeK v Děnu na dlouhé tra ti  roz-
V běhu mužů na 15 km zvítězil Nor 30 km v Zakopaném a potom k ne- nnslpdnírh 800 mptrpeh v
Aunli za 42-22 96 nřpd Rpneelim mu připojil ještě jedenáctý v závodě hodl v posledních 800 ̂ m etrech, v
7e T 1 Zzo An 9G ab r - precl  Rengglim 15 , Běžkvně Anna Gebalová sp nichž měl 251etý American více sil(Svýc.) 43:49,36 a Finy Karvonenem na 10 Km- ««zKyne ainid ueodiova so t  v  x ^pn w hninvala
44-05 60 Kuialnu 44-10 04 a Kirves- sta la  polskou mistryní podesáte a nez Pieirat.  V závode zen vybojovala
n iem ím ’ 44-12 73 Třicítka skončila skokan Stanislav Bobak poosmé. prvenství Svýcarka Cornelia Thomaso-
úspěchem Švýcarů. Prvenství vybo- V jednotlivých disciplínách vybojo- j* .  :ze
ínvnl Rpnppli 7a 1-2R-09 náslprinván vali medaile: 30 km muži: 1. Lusz- lePe umístila F iancouzka Subotova
joval Renggli za 1.2Ö.09 následovdn 1-36-07 03 2 Budz 1-37-36 00 na čtvrtém místě. Pořadí mužů: 1.svým krajanem H allenbarterem  ozeK J--ao.u/,uj, z. duuz x.j / . jd ,uu, riTCÄ1 o-nn-i« 9 pio rra t (pr '
1:26:18 a Italem De Zoltem 1:28:16. 3- Gawlak 1:38:40,45. — 15 kra. 1.  ̂ ' i\iavpr 2-03-17 4 Fder íoba
Ptvrtv hvl Ampričan Simnnpau 1-28-2^ Luszczek 45:48,80, 2. Budz 47:04,44, 3. --00.22, 3. Mayer ^.03.17, 4. Eder [oba
Ltvrty byl American Simoneau l .Z ö .z .  w itu lsk i 47-50 71 — 10 km ž e ň v  1 Rak-) 2:03:25, 5. Kuosko Švéd.)a pátý Fin Vahvaselka 1:28:33. V za- wiiuiski íi/ . du, / i . ±u kiu zuny. ±. J fVin i 9.n9-9n
vndě žpn na 10 km bvln nnřadí na Guziková 36:21,31, 2. Pielaová 36:53,45, 2.03.27, 6. Virtanen (Fin.) 2 03.30,
vodě zen na iu  Km oyio po iaa i  na nphalnvá 36-55 97 — 5 k m - 1 Geba- 7. Grünenfelder (Svýc. 2:03:32, 8. vedoucích místech: 1. Aunliova (Nor.) J - ueDaiova dö.oo.y/. o kid. i .  ueoa  (MQD1 9.09-99 o R-annPiipr
28:57,4, 2. Hämäläinenovä 29:17, 3. l»vá 17:29,81, 2. Pielaová 17:31,04 3. Schöberl (NSR) 2.03.32 9. Kappeller
Riihivunrinvá fnbě F in i  30-01 V zá- Bielaková 17:48,92. — Skoky na střed- (Rak.) 2.03.32, 10. Guenat (Svyc:.)
Rnhivuonová l°be  Mn.j 3U_ui. v za můstku- 1 Bobak 245 3 178 5 a 2:03:35. V první stovce se umístil ivodě sdruženém byl první Fin Etela- mm musiKu. i .  uoduk p o p  a p á . f • oi
lahtí s  414 5 b náslpdnvali Bruvnll 78,5), 2. Loniewski 231,0 (76,5 a 75 , také dva cs. závodnici.  31. Lan,.,
S l  Ä  Ä  ÍM O 3. Pawlusiak 230,6 (75,5 a 74,5). Vel- majer 2:06:15 a 80. Šach 2:10:22.
(Nor.) 409,9, Miettinen ( ř in . j  ^uu.o, . ± Bnl:)ak 9447 H10 5 a Zeny: 1. Thomasové 2:12:03, 3. Kratze-
Lustenberger (Švyc.) 394,0, Sandberg KY musteK. 1 . tsoDaK ¿43,/ i í i u ,d a y iorhmfinHpnnvá
(Nor.) 391,9 a Heliích NSR) 358,3 107,5), 2. Fijas 232,3 (103 a 109), 3. rová 2.13^24 3 Aschwandenova
hnrin VP sknkn 7vítP7 1 Nvkannn Bafia 216,3 (102,5 a 102). — Závod (všechny Svýc.) 2.16.00, 4. Subotova
259,4‘ (91,5 a 87,5) před Törmänenem sdružený: 1. Kawulok 426,43, 2. D lu -  [F*q] 2:18:45> 5- Acamsova (It.)
253,1 (90,5 a 85,5) a Savolainenem gopolski 402,41, 3. Pawlusiak 389,59. 2.19.38.
(všichni Fin.) 249,9 (90 a 84). # V BAKURIANI na Kavkaze na me- •  KANAD ANKA DIANA HAIGHTO-

.  SEDM VÍTĚZŮ měl dvanáctý roč- l y S *  ‘no M r u '  š lež tových  d™ lplínáhc°h P“e
w\kJ k n L S l Ln T t ř a U f k m % Lbá ' středním mOstku zvítězil Sajčik 232,2 168 body před  Svýcarkou Brigitou
wig Skilanglauf) na tra ti  90 km \ ba Božičkovem (B ul)  Oertliovou 157 a Spanělkou Blancou
vorském Oberammergau, patr ic i do W f82 a 80 5) a Bojarincevem Ochoa-Fernandezovou 148. Další po- 
Euroloppetu. Startovalo v nem 1700 ^ g ’gR1( 227 7 81B5]] Umístění řadí: 4. Weberová (Rak.) 121, 5. Ger-
lyžařských m aratónců  z 21 zemí Po ( r e i r e z e i t a i t ü  9 F Novák 2117 gová (NSR) 119, 6. Steinerová 117,dvou tře tinách  tra ti  se vytvořila šes- cs.^ repre  t t .  9̂  F. N 1 y Krennová (obg Rak.j 112, 8. To-
tič lenná vedoucí skupina, v níz byli ¿4 ^ a v e r  185 8 (70 a 73 5) Pořadí na niolliová (It.) 107, 9. Eugsterová
Finové Kinnunen a Sntonen, Nor ^ I k é m  můstku- 1 Ronkinen (Fin 1 (Švýc.) 90, 10. Riedlová (Rak.) 83 b.
Knotten, sovětský bezec Garanin, 23 9 5 11055 a ' ' 104 51 2 Stanarius Ve sjezdu je první Italka Laure Al-
Svéd Kuosko a Rakušan Kapeller.  Po ^ ¿ R] (^ i  5 n o í s  a 108) 3 Hýsek bertiová s 53 body před  Oertliovou
80. kilometru bezeh nesprávnou sto- ^ 6  6 \ l 0 4  5 a 99 51 -  8 F Novák 48, Weberovou 42, Steinerovou 35 a
r o h e “. S . W Ä  |  Mayer 494,4 Heíghtovou 32 b. Ve f a .omu zvítězí-
upozorněni na tento omyl. Podali (94,5 a 91,5). la Dorota Tlalkaova (Pol.) se 75 b.
protest proti špatnému značení trasy, « v  MEMORIÄLU B. CZECHA a Před Aschenwaldovou (Rak.j  ̂ /o, 
který organizační výbor závodu uznal h . MARUSARZOVÉ v Zakopaném v ob- Ochoa-Fernandezovou 64, Leskovšeko-
a společně s jurasovem (SSSR), který fím slalomu mužů zvítězil Ciaptak vou a Jermanovou (obě Jug.) 58 b.

14



J u n i o r k r i t é n u m  do druhé d e s í t k y
Juniorkritérium — naše jediná mezinárodní soutěž urěená pro mladé talen- PŘEHLED VÝSLEDKŮ JUNIORŮ

tované dorostence a dorostenky sjezdových disciplín z celé Evropy se koná obří slalom: 1. Prenner ¡Rak.) 2:37,17 
každoročně ve Špindlerově Mlýně již od roku 1970. Letos zahájila druhou de- (1:14,23 a 1:22,94], 2. Soltýs 2:37,19
sítku své mladé historie. Získala již pevné místo v mezinárodním kalendáři (1:14,54 a 1:22,65), 3. Stangassinger
FIS a stala se tradičním setkáním nejlepších mladých sjezdařů a sjezdařek (Rak.) 2:37,83 (1:15,58 a 1:22,25), 4. Ki- 
zemí socialistického společenství s reprezentanty alpských států. rijakov (Bul.) 2:37,98, 5. Rupp 2:38,50,

ť ť  , 6- Gschwandtner (oba Rak.) 2:38,84, 7.
Soutěž je příležitostí v dobré za- práci početné technické čety. Ocenili žallmann 2:39,03 (1:15,50 a 1:23,53), 9.

h raniční konkurenci vyjet si základní to všichni zahraniční účastníci i těch- Heřmánek 2:39,30 (1:15,77 a 1:23,53), 10.
FIS body do mezinárodního žebříčku. nický delegát FIS Kurt Wallmann Gažo 2:39,78 (1:16,09 a 1:23,69).
To p latí i pro čs. juniorské reprezen- (Rak.). Slalom: 1. Stangassinger 100,42 (48,35
tan ty . Z nich letos jen Žallm ann a S tejně jako v p ředcházejíc ích  roč- a 52,07), 2. Kirljakov 101,00 (47,32 a
Soltýs splňovali před Jun iorkritériem  nících  byl p rogram  zahájen  obřím  53'68)> 3- Lf usf 8fíer ' RaltinL i51,6r l7 mf,12
bodový lim it (do 88 bodů) potřebný slalom em  na červené sjezdovce. Ju- A4dik^  102,23, 6( Mrklas
pro s ta r t v Evropském  poháru  a z de- m oři absolvovali jedno, juniorky obě 102 66 (48 54 a 54 12] 10. Bíreš 103,50
seti jun iorek  plná polovina byla „bez- kola. Po stejném  čase v prvním  kole (49,27 a 54,23).
bodová“. s Bergerovou rozhodlo o vítězství Ra- ’ ’ „ ?7 2 K,

Letošní termín soutěže 4 . - 6 .  února kušanky Warterové druhé kolo, v r ijakov 8,50,'3. Žallmann 22,42, 4. Pren-
navazoval opět bezprostředně na mis- němž byla téměř o sekundu rychlej- ner 26,26  ̂ 5. Řupp (Rak.) 26,73, 6. San-
trovství Evropy juniorů, možnost pří- ší než její soupeřka. V obřím slalomu kiiski (Bul.) 30,86 b.
mého přejezdu z jugoslávské Skofja juniorů, jehož druhé kolo se jelo ve
Loky využilo však jen družstvo Bul- č tvr tek dopoledne na černé sjezdov- přehled  výsledků JUNIOREK 
harska  a několik rep rezen tan tů  Pol- ce, vybojoval prvenství Rakušan 0bř{ s iai0m: 1. Warterová (Rak.)
ska. I tak  však byla konkurence dob- Prenner. Překvapili výbornými výko- 2:37,60 (1:17,03 a 1:20,57), 2. Bergerová
rá — 71 juniorů (46 zahraničních) a ny bulharští  junioři a ve druhém ko- 2:38,46 (1:17,03 a 1:21,43), 3. Valešová
49 juniorek (22). Velmi silný kolek- le Rakušan Stangasinger, kterému bu- 2:38,85 (1:17,18 a 1:21,67), 4. Leitnerová
tiv vyslalo opět Rakousko, velký vý- de teprve 16 let. Ve slalomu vybojoval 2:41,15, 5. Malerhoferová (obě Rak.)
konnostní vzestup prokázali mladí prvenství před Bulharem Kirijakovem 2:41,21 6. Mařasová 2:42,74 (i :U, 6 a
bulharští  sjezdaři. Do prvé skupiny a v soutěži juniorek Iva Valešová, je • 1
z čs. juniorů se dostali jen Žallmann to cenný úspěch čs. juniorky, jíž pa- Slalom: 1 Valešová 90,92 l47-09 a
a Soltýs, z juniorek Bergrová a Skot- třil i primát ve dvojboji, v němž z 43,83), 2.^a ie rh o fe ro v á  91,80  ̂ 148,07 a
nicová. Skoda, že pro vleklé zranění juniorů byl nejúspěšnějš í Stangassin- 4 ’ Be’rgerová 92,27 (47,92 a 44,35), 5.’
kolena nemohla startovat loňská ví- ger před Kirijakovem a čs. reprezen- skotnicová 92,40 (47,92 a 44,48), 6’. Petro-
tězka dvojboje Monika Hojstričová. tantem Žallmannem. vá 93,38 (48,35 a 45,03).

Velmi dobré sněhové podmínky v jedenáctý ročník Juniorkritéria byl Dvojboj: 1. Valešová 6,16, 2. Bergerová
Krkonoších ten tokrá t  usnadnily  orga- zakončen slavnostním vyhlášením 15^ 4, 3. Maierhoferová 25,17, 4. Leitne-
nizátorům Juniorkritéria přípravu vítězů a veselou diskotékou v zota- rová’28,02, 5. Skotnicová 39,77, 6. Petro-
všech tratí ,  i když časté náhlé  změny vovně Dukla. Účastníci se loučili s Vá 52,43 b.
teploty a inverze na horách  ohrožo- přáním, aby se opět setkali na 12. ANTONÍN husák
vály vynikající preparaci a obětavou ročníku této soutěže. ředitel juniorkritéria ’81

Bohemia poprvé  Světovým pohárem
Tradiční skokanské Turné Bohemia bylo letos zařazeno do Světového po- konen (Fin.) 216,4 104 a 102), 15.

háru a tak na jeho 18. ročníku pořadatelé přivítali po delší přestávce opět Droyer (Rak.) 214,0 (103 a 102). -
skokany světové špičky. Do listiny vítězů se zapsal dvaadvacetiletý Nor Roger ťa im a  (/-'S^R) 213,0 ( a ),
„  , :\  ,  , . . . . 3 , , , .  TT , x . , , J7 21. Jelenský Dukla Ban. Bystrica
Ruud, který vybojoval prvenství na devadesátce v Harrachove 1 sedm desátce ¿08 3 (104 a 103) 34 Vacek (CSSR
na Ještědu v Liberci. 192’,8 (97,5 a 99,5).

Škoda, že v poslední chvíli omluvili va smyslu je nijak nerespektu jem e.11 Druhý závod 11. ledna v Liberci
svou neúčast  reprezen tan t i  NDR a zá- „Máme dobrou podporu Norského (P 70 m ) : 1- Ruud 234,2 (82 a 8U,j ), 
vodům nepřálo  počasí. Pronásledova- lyžařského svazu pro př íp ravu ,“ po- 2- Wallner 232,6 (81 a 83), 3. Sunin
la je nepříjem ná mlha. V Harracho- znamenal trenér  L. Zajc. „Stejně jako 225,6 (77,5 a 81,5), 4. Kokkonen „24 .1
vě se během zkušebního kola naštěstí  čs. skokani začínáme na hmotě. Loni (78_a 80>5)> 5. Kogler 222,4 (79 a 78J,
rozptýlila, v Liberci se uskutečnil zá- byla trochu narušena pádem Ruuda, 6. Cerňajev 220,7 (78,5 a 79), 7. Bei - 
vod jen na s tředním m ůstku místo na který laboroval se zraněním ledvin gerud 219,3 (77 a 81,5), 8 Bulau
velkém a ještě po pů ldruhé hodině a Bergerud se v srpnu podrobil ope- 219,2 (78,5 a 79), 9. Skoda 218,6 (7J
čekání. Návštěvníci Bohemie však vi- raci prstů nohy. Přesto absolvovali a 77>5), 10. Samek 218,0 (78,5 a 77), 
děli zajímavý souboj Norů s Raku- každý asi 100 skoků na můstcích s H- Neuper 214,1 (84 a 70), 12. Tuch-
šany. Ruud i Bergerud naznačili, že umělou hmotou a dalších 180 na sně- scherer 213,3 (73  ̂ a 80,5), 13. Satre
chtějí zasáhnout do pořadí na před- hu před zahájením In tersportturné. (Nor.) 209,6 (72,5 a 79), 14. BobaK
nich místech druhého ročníku Světo- Absolvovali jsme pestrý mezinárodní CPol-) 208,9 (78 a 74), 15. Groyei
vého poháru. program, který bude pokračovat i v 208,5 (73,5 a 77). 19. Hýsek 2U3,.j

S úspěšnými norskými reprezentan- druhé části sezóny. Moji svěřenci jsou (75 a 73) 23 Tanczos (oba CSSR)
ty přijel i jejich trenér,  bývalý úspěš- zodpovědní v přípravě a jsem s nimi 1 9 M  1/3,6 a / z,d j , vaceK xau.o
ný jugoslávský trenér  Ludvík Zajc, spokojen .“ í74 a 72>5 )> • Je ens 7 ’
který se oženil s norskou sportovkyní První závod 10. ledna v Harrachově a 73).
a od května 1979 trénuje  norské (P 90 m): 1. Ruud !Nor.) 260,6 (116 Konečné pořadí 18. ročníku Tume
družstvo skokanů. Byla to příležitost a 115,5), 2. Kogler 257,6 (116f a 113), Bohemia: 1. Ruud 494,8, 2. Koglei
k rozhovoru s ním a norskými závod- 3. Neuper (oba Rak.) 244,7 (113 a 480,0, 3. Wallner 468,7, 4. Bergerud
niky, k teř í se mohou pochlubit dobrý- 110) a Bergerud (Nor.) 244,7 (115.5 464,0, 5. Bulau 459,2, 6. Neuper 458,8,
mi výsledky a cílevědomou přípra- a 110), 5. Bulau (Kan.) 240,0 (110,5 7. Samek 450,6, 8. Škoda 450,1, 9. Cei-
vou na mistrovství světa 1982 v Oslo, a 114,5), 6. Wallner (Rak.) 236,1 ňajev 446,6, 10. Sunin 444,2, 11. Kok-
kde by chtěli vybojovat nějakou me- (109,5 a 109,5), 7. Samek 232,6 (107 konen 441,2, 12. Tuchscherer 435,1,
daili a úspěšně reprezentovat svou a 109,5), 8. Škoda (oba CSSR) 231,5 13. Ylianttila 428,6, 14. Groyer 422,5,
zemi. (109 a 108,5), 9. Cerňajev (SSSR) 15. Bobak 422,4, 16. Sátre 418,8, 17.

„Obdivujeme techniku rakouských 225,9 (109 a 104,5), 10. Tolkinen 225,6 Borovitin (SSSR) 416,5, 18. lo lkk inen
skokanů, k te rá  jim pomáhá pravidel-  (106 a 108), 11. Ylianttila (oba Fin.) 413,2, 19. Fijas (Pol.) 408,7, 20. Wil- 
ně podávat velmi dobré výkony,“ pro- 224,3 (07,5 a 104,5), 12. Tuchscherer liams (USA) 402,5. 24. Jelenský
hlásili shodně Ruud i Bergerud. „Rá- (Rak.) 221,8 (103,5 a 106), 13. Sunin 395,9, 25. Parma 393,8, 27. Hýsek
di s nimi soutěžíme a v dobrém slo- (SSSR) 218,6 (106 a 105,5), 14. Kok- 391,2, 30. lan cz o s  384,4 b.

15



PŘEBORY ČSSR ŽACTVA
^ 4  Přehlídkou nadějí čs. lyžování byly 

A / ,  » t 1- ] přebory ČSSR žactva. Za jejich pečli-
x /¿ m ' - ' ' vou přípravu a dobrou organizaci

n- tftĚéč zasluhují slova uznání lyžařské od-
dí̂ ly TJ MEZ F reiištátp^d  R ^hoštěm

Krlššák (TJ Vysoké Tatry) 12:03,23. -- 
^  - *■ ' 2 km: 1. I>. Filip 7:10,98, 2. K. P.aabe

7:24,81, 3. R. Zďárek (SD Letohrad)
Tak to vypadalo před přeborem účastníku veřejných lyžařských brněnských  7:30,36.

Škol ve Vrtěříži Mladší žákyně — 3 km: 1. E. Praveč-
ková (Slovan Karlovy Vary) 12:14,59, 
2. M. Sobotková (TJ Nové Město na Mo-

rcafe W h g V  |  f  |  s  g  a  ravě) 12:44,93, 3. H. Veselá (Seba Tan-Přebor brněnských VLS
a  Starší žáci  — 5 km: 1. M. Kapusta

Přebory účastn íků veřejných lyžař- čitelé zhodnotit výsledky své práce 17:08,79, 2. L. Vlček (oba Slavia VŠE
ských škol v Brně se pom alu stávají při lyžařské výuce. fv a la šsk f  " M e i i f h č í f L-  *3 "km:
tradicí. Vzorná tělovýchovná jednota Potvrdilo se, že při dobré organi- i. m . Kapusta 10:37,21, 2. P. Dadák (Cz 
tu ristů  a lyžařů u spořádala  druhou zá torské práci, in iciativě cvičitelů  a Strakonice] 10:52,01, 3. L. Vlček 10:53,72.
únorovou neděli ve svém lyžařském  vedení lyžařských od d í lů  lze usku- Starší žákyně — 4 km: 1. I. Knížová

,x, , .. _____  , ň ,,, , .. .. T7T* . , , . , , , . , Slovan Karlovy Vary) 14:57,80), 2. J. Se-
stred isku  ve V rtenzi v okrese Zdar tecm t VLS i v ob lastech bez hor, jako meráková (Lok. Trutnov) 15-05 09 3 L
nad Sázavou již jejich čtvrtý  ročník. je jižní Morava, a úspěšně p řispět Brabcová (TJ Nové Město na Moravě)
Soutěžilo se ve slalom u za účasti 120 k dalším u masovém u rozvoji lyžovď- 15:13,09. — 3 km: 1. J. Semeráková
sta rtu jíc ích  ze č ty ř brněnských  ly- ní, zejm éna m ládeže. Vítězové jed- Ban^BystNca0)' l S ^ ^ l  L^Brabcíivá
žařských oddílů: Zetoru, Tesly, Krá- notlivých kategorií obdrželi diplomy, n :5g,27.
lovopolské stro jírny  a TJ TL. m edaile a odznaky Lyžař ČSR.

, v „  J „ SJEZDOVÉ DISCIPLINY
Prebor byl určen výhradně pro výsledky přeboru -  mladší žactvo: Mladgí 2fici _  s la lom . 1 p Llghák

frekven tan ty  VLŠ, tj. nereg istrované 1. Dvořáček (KSB), 2. Vysoudil (TL), 3. (SMF žilina) 62,49, 2. P. Kunkeía (ZSNP
závodníky a usku tečn il se v sedm i Rožek (Zetor) — 1. Fialová, 2. Vlčení- žiar n. Hr.) 63,27, 3. M. Holúbek (ZVL
žákovských a dorosteneckých kate- ková, 3. Hermanová (všechny Zetor). — Kysucké Nové Město) 63,56. — Obří sla-
goriích. 1 při nepříznivých sněhových Starsí žactvo; 1  chluP (Zetor)' 2- Cer‘ i0“ ' * '  2A’ ^ r e o J kCaH BTarn', . . . .  - i i ný, 3. Kapička (oba TL) — 1. Havlíčková 1.16,06, 2. M. Sluka (TJ Vítkovice)
podm ínkách zásluhou obětavě práce ^ ’SB)> I  Zezulová (TL), 3. Tomková 1:16,75, 3. P. Kunkela 1:16,95. -  Sjezd:
pořadatelů  a pomoci cvičitelů  zúčast- (Zetor). — Dorostenci mladší: 1. Klíma 1- Trhlík (TJ Rožnov) 59,21, 2. P.
něnýcli VLŠ byl dobře organizačně (TL), 2. Matoušek (KSB), 3. Zezula (TLJ Kočárek (Ještěd Liberec) 59,53, 3. L.
nřinraupn Mlarlí frpkvpntnnti iprlnn starší: 1. Kratochvíl (Zetor), 2. Mottl Bartha (VŠT Kosice) 1:00,36. — Sjezdo-pi íp iaven. Mladí íiekven tan ti jedno- 3 s imůnek (Zetor). — Dorostenky: VY tr° lb°L 1. P. Kunkela 47,69, 2. p. Llš-
tlivých VLS měli možnost vzajem ne 1 Hlavová, 2. Moravcová (obě TL), 3. hák 60,79, 3. P. Kočárek 79,61 b.
porovnat své lyžařské umění a cvi- Páleníkové (Zetor). -vk- Starší žáci — slalom: 1. P. Jurko (Jas

ná Lipt. Mikuláš) 75,11, 2. J. Matějů (So
kol Běloves) 77,22, 3. M. Hrehor (CH 
Ban. Bystrica) 77,35. — Obří slalom: 1. 
P. Jurko 1:06,02, 2. T. Eichner (Tatra

Děti z mateřských škol na lyžích
Již několik  roků pořádá Čedok ve kroky. Bez zábran sjížděla s kopce 3_  ¿ o L i ^ í  ^ j u í k o

V rchlabí ve spolupráci s veřejnou ly- a dokonce ani zadní brzdu nem usela 31’68i 2. J Matějů 69 25 3. M Poláček
žařskou školou ve Špindlerově Mlý- používat. Těm nejodvážnějším  se da- 74*85’.
ně (nyní Sportpropag P raha) o sobo- řily  i zatáčky a u rč itě  většina z nich Mladší žákyně — slalom: 1. A. Adamí-
tách a nedělích  lyžařský výcvik škol- zůstane velkým i vyznavači lyžování, ková (TJ Gottwaldov) 63,10, 2. P. Schim-
ní m ládeže vrchlabských ZDŠ. Má něk teří možná vyrostou v úspěšné zá- měrová (VTŽ Chomutov) 64,03, 3. L. Ko-
mezi žáky, k te ří nejsou ve sportov- vodníky. lLB Sí>išnk\ , NovL VesJ  7~
m ch tříd ách  lyžovaní, velký ohlas. V rchlabský experim ent ve spolu- waldov) 1:17,17, 2. K. Poláková (Jasná
Loni p řišla  vedoucí Čedoku s. Koláři- p ráci s rodiči se vydařil. Radost z je- Lipt. Mikuláš) 1:17,83, 3. L. Kováčová
ková s nápadem  uspořádat pokusně |10 úspěchu m ěli i cvičitelé, když vi- 1:18,06. — Sjezd: 1. P. Navrátilová 59,28,
podobný výcvik i pro děti z irmtor- děli pěkné úspěchy své p ráce s tě- 2. A. Adamíková 1:01,28, 3. R. Šířková
ských škol. mi nejm enším i. Je to p řík lad  hodný (LI.^Z. í,at,i,orl?c  ̂ , ^;01,29; r, ~  s lezdový

By, úspěšný a proto byl letos zopa- núsledovúnl. -pl-
kován za účasti drobotiny z m atei - Starší žákyně — slalom: 1. L. Milanové
ských škol Kabla, AZNP, Tesly a dal- (Jasná Lipt. Mikuláš) 76,99, 2. Z. Parob-
ších na cvičné louce ve Svatém Petru  Fotografie na titu ln í s traně  obálky ková (CH Ban. Bystrica) 77,28, 3. J. Hoz- 
poblíž A lpského hotelu . Celý týden ČTK, na druhé stran ě  mg. Ivo Doušek, dová (Spartak Rokytnice) 78,90. — Obří
denně odvážel au tokar z V rchlabí do Pavel Mikeska a Ota Mrákota, na tře- slalom: 1. z. Parobková 1:07,46, 2. L. Mi-
Špindlerova Mlýna nejm enší zájem ce tí s tran ě  Ivo Petřík a na zadní s traně  lanová l ;0Z>83> 3- H- Fialová (Tj Gottwal-
o lyžování. Ve VLŠ se jim přík ladně obálky ing. Juraj Bobula. _ 5 3 ,30 , 2 l MiMnová 56,39, 3. H^Fiaíová
věnovalo 5— 6 cvičitelů. Hrou a ne- Fotografie uvnitř m ěsíčníku ing. 57,23. _  Sjezdový trojboj: 1. Z. Parobko- 
násilnou form ou učili děti lyžařské Juraj Bobula, ing. Ivo Doušek, Vládi- Vá’ 2,93, 2. L. Milanové 48,20, 3. H. Fialo-
abecedě a m rňata  dělala velké po- mír Kryl, Jaroslav Trousil a ČTK. vá 100,35.

1 6



•*&*, .. 'SiHRÍSRlř

„ 1  Z *  W :

• M Ě L 1' - 1  É l f e v j l  :

^^usíěěěěěF zz''- ^ ■ ■ p^r  "

( p B S  KRÁSA našich hor
Příznivé sněhové podm ínky  na našich horách v letošním roce i v březnu 

S lákaly lyžaře. Na prvním obrázku záběr z krkonošské  túry na Luční
* *  "* ^ louce v pozadí se Sněžkou. Na druhém vlek na Lysou v Čerchovském

H|\ í pohoří, na třetím z vy jížďky  v Krušných horách, kde bylo letos velké



46 813

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



ROČNlK 67 +  KVETEN 1981 +  Kčs 3,— | |  B » É



T  1  |  »Tatranském ’

lušti v klasických disciplinách. Na j /  j j  ™ F
prvním^ obrázkû Blanka Paulů /l/S^

X->,' . 2

. j j | H | B P n P ^ F



z o b s a h u  36 LET O SVO B O ZENÉH O
eřsiAlH°  ČESKOSLOVENSKA

Mezi nejvýznamnější politické události v ČSSR v letošním roce patří vedle 
XVI. sjezdu a 60. výročí založení Komunistické strany Československa a voleb 
do zastupitelských sborů oslavy 36. výročí osvobození Československa, kdy si 
v lyžařském hnutí připomeneme celou řadu akcí boj našeho lidu proti fašismu 
a slavné chvíle osvobození naší vlasti Sovětskou armádou.

SVĚTOVÝ POHÁR Období národně osvobozeneckého boje patří proto k nejtěžším, ale také
~  ,, k nejslavnějším kapitolám historie československého lidu a Komunistické

SJEZDAŘŮ strany Československa. Těsná spjatost tohoto osvobozeneckého boje s proti
fašistickým bojem ostatních národů a zejména s hrdinným bojem Sovětského 
svazu mu vtiskla výrazný internacionální charakter.

( 0  Tenkrát v roce 1945 jsme neměli ještě reálné představy o dnešku. 36 let
v životě národů je však dostatečně dlouhá doba k hodnocení života jedné

„  ____  generace lidstva. Pro nás pak nemá tato etapa srovnání s minulostí. Potvrdila,
ZEBŘIČKY 1981 že cesta, kterou jsme v celospolečenském  vývoji prošli, byla a je správná.
. n p i° |  Národně osvobozenecký boj, který vyústil v roce 1945 v národní a demokra-

' ¿ A K U  tickou revoluci, přerostl v únoru roku 1948 v revoluci socialistickou a před
znamenal dnešní socialistickou skutečnost.

• Dlouhá staletí náš lid bojoval za skutečnou svobodu národní a politickou
svébytnost a sociální spravedlnost ve vlastním nezávislém státu. Osvobozením 
před 36 lety dostaly naděje reálnou podobu v novém skutečně lidovém státě 

7 f l  líijv/i a \ /A Q T I  — v demokratickém Československu.
¿ A J lU V lA  v  w o  I I 2a tuto svobodu položili své životy statisíce Čechů, Slováků a sovětských
ZE SVĚTA lidí. Jen tehdy, když si skutečně hluboce uvědomíme tuto cenu našeho dneš

ního života, můžeme si ho opravdu vážit. Na 360 000 životů našich vlastenců, 
utrpení statisíců v koncentračních táborech a věznicích, nepředstavitelné 
strádání dalších — to byla cesta svobody, kterou prošly a protrpěly národy 
naší vlasti.

Svoboda pro nás se však nezrodila jen z těchto obětí. Základním předpokla
dem opravdové národní svobody a státní nezávislosti bylo osvobození Česko
slovenska Sovětskou armádou. Československý lid nikdy nezapomene, že za 

NA TITULNÍ STRÁNCE JOSEF SAMEK  svoji svobodu a samostatnost vděčí především Sovětskému svazu a 140 000
(DUKLA LIBEREC), KTERÝ ZVÍTĚZIL  íell°  ^ p o l o ž i l i  své životy na našem území

Sovětští lide meh rozhodující podíl na vítězství nad fašismem, nad tímto 
V OBOU SOUTĚŽÍCH SKOKANU XVI. nejreakčnějším společenským systémem imperialismu. Vítězství Sovětského 
ROČNÍKU TATRANSKÉHO POHÁRU svazu v II. světové válce znamenalo současně i hluboký zvrat v poměru tříd- 
NA ŠTRBSKÉM PLESE. — NA ZADNÍ nich sil ve státě a podstatně změnilo celkovou světovou situaci ve prospěch 
STRANĚ OBÁLKY TRAŤ OBŘÍHO SLA- pokroku a míru. Do pohybu za nové uspořádání lidské společnosti se dostaly 

- p ; miliónové masy. Můžeme být hrdi na to, že v čele tohoto progresivního roz-
LOMU VE VELKE ZMRZLE DOLINĚ, VOje ¡jyja zásluhou leninské politiky i naše vlast — Československá republika. 
KDE SE KAŽDOROČNĚ USKUTEČNU- I v lyžování máme dostatek členů a funkcionářů, kteří se aktivně zúčastnili 
JE LETNÍ SLALOM — MEMORIÁL odboje proti hitlerovskému fašismu a budování nové socialistické společnosti. 
PADLÝCH LYŽAŘŮ Mezi ně patří soudruzi Ján Bezroulc, Štefan Morávka, Ondřej Ondráš a další.

kteří nikdy nebudou zapomenuti. Jejich vzor budeme zejména naší mládeži 
vždy připomínat.

Vývoj od roku 1945 potvrdil ještě jednu životně důležitou zkušenost a prav-
___________________________ du. Vše, co bylo vytvořeno, bylo inspirováno Komunistickou stranou Českoslo-

venska. Ona získala důvěru lidí, dokázala stmelit jejich počínání a dát mu 
správný směr. Všechny tylo skutečnosti si v letošním roce znovu připome- 

m  Ik W Lim T T T  j  a neme a budeme jich využívat v ideově výchovné práci. V tom musí svoji roz-
II 1& * m  M t a |  In ' cl nil hodující a neformální úlohu sehrát trenéři a organizace SSM. Naše lyžařská
K jJ n  mládež musí především pochopit své místo a svoji odpovědnost za další

úspěšný rozvoj socialistické společnosti.
Žijeme ve složité mezinárodní situaci. Imperialismus se jen tak rychle ne- 

Ročník 67 Číslo 5 vzdává svých pozic, moci a zisků. Však také nebylo v minulosti málo a stále
Vydává Československý svaz tělesné vý- Íe mnoho nejrůznějších překážek skrytého i otevřeného boje proti socialismu, 

m ™ ni. „ Dra,« mezinárodnímu dělnickému a národně osvobozeneckému hnuti. V současné 
Med«*,o Ifov« 5 ě a S  L  a Č- OoM  jsme svědky toho, že reakěni im perialistické s i l ,  v čele s USA zahájily

"<>'? yJ"»™ )'"*'» a ž e  tyto s i l ,  .» la ji V š e  pro <o, a b , byl zastaven svě-
Pisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční tovy pokrok a narušeno mírové soužití Za odzbrojeni a uvolňovaní v m eu-
rada: J. Trousil, předseda, Ing. P. Borský, národních vztazích bojuje především Sovětsky svaz socialistické zeme a
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- ostatni revoluční sily světa tak, jak to vytyčil XXVI. sjezd KSSS a XVI.

R °M alekr J° M ^ rš^ ^ T ’ Má™r Z? ^ u m ’ politickovýchovné práci bude proto Svaz lyžování ÚV ČSTV za svůj zá-
PhDr. J. Potměšil a dr’. J 'soukup. Redakce’: kl,ad™ ajl i nadále považovat v duchu politiky KSC vlasteneckou a internacio-
115 88 Praha 1, Kllmentská ul. 1. Telefon nalai výchovu, výchovu socialisticky sm ýšlejících a jednajících sportovců
Číslo 665 51 Redakční uzávěrka- k i  Budeme usilovat o zamerem veskereho ušili k zvýšeni iniciativy a aktivity p n
dni předchLjtem o mísíc“  VycMzí Jed- PIaění úk° lů, a Svazkového hnutí zejména v rozvoji socialistické soutěže
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské 0 titul Vzorný. „... -
závody, n. p„ Karlovy Vary. Rozšiřu- Rok 1381 Íe PrvTm rokem sedmeho Pětiletého planu rozvoje i telesne vy
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. chovy v CSSR. Současně vstupujeme do nového olympijského období která
Informace o předplatném podá a objed- náročností komplexních planu rozvoje vrcholového sportu v jednotlivých spor- 
návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. tovních odvětvích bude vyžadovat zvysene úsilí všech lyžařských PW Ovnrtu. 
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS -  Všechny tyto okolnosti včetne úkolu vytyčených XVI. sjezdem KSČ vytvá- 
fistřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, ^ j í  široké možnosti pro neustale zlepšovaní ideologické a masové politické
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto Práce v našem lyžařském svazu. Plnění těchto cílu je pro každého z nás nej- 
dsia byla 1 dubna 1981 lepším příspěvkem k oslavám 36. výročí osvobozeni Československa.
ISSN - 0323 - 1445 PAVEL JÍLEK, předseda PVK VSL ÚV ČSTV

1



1 u  S V  /  /  V  O l | g  8 1  o g |  BLyžaři za splněni závěru XVI. sjezdu KSC
Plenární zasedání výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV 11. dubna v Praze se sešlo těsně po skoněení XVI. sjezdu 

KSČ. Vědomo si závěrů z tohoto sjezdu vyplývajících provedlo kritické hodnocení uplynulého období a stanovilo 
hlavní směry dalšího rozvoje lyžařského sportu v ČSSR.

Současně plenární zasedání zhodnotilo stav vrcholového lyžování a přijalo návrhy na opatření ve smyslu zvý
šení úrovně jejího řízení a zkvalitnění obsahu. Základním předpokladem je zvýšení účinnosti politickovýchovného 
působení ve všech článcích a na všech úrovních činnosti v lyžařském hnutí.

Plenární zasedání jednomyslně při- li tickovýchovnému, organizačnímu, ně volní výchovy vidíme proto jako
jalo a plně se staví za závěry XVI. materiálovému a technickém u zabez- jeden z klíčových, a to jak u závod-
sjezdu KSČ a po jejich rozpracování pečení přípravy. S předstihem  řešit  níků, tak i trenérů a dalších funkcio-
je bude realizovat v praxi. K aktivní- potřeby kandidátů  olympijské repre- nářů ve vrcholovém lyžování,“ pri
mu plnění závěrů XVI. sjezdu KSČ zentace, motivovat kandidáty  OH ná- pomenul předseda VSL ÚV ČSTV
a ke zvýšení společenské angažova- ročnými cíli a cílevědomě je připra- K. Smola.
nosti zaměří Svaz lyžování ÚV ČSTV vovat na mimořádné nároky olympij- Současný stav vrcholového lyžování 
ideologickou výchovu v roce 1981, ských soutěží. O analýze současného stavu a za-
který je rokem 60. výročí založení Velmi uspokojivé je plnění úkolů měření přípravy na ZOH 1984 hovo-
KSČ, vzniku Federace dělnických tě- v oblasti masového lyžování, k teré  se řil nový ústřední t r en é r  a předseda
locvičných jednot a voleb do zastupi- stalo v posledním období velmi vyhle- vrcholové komise lyžování s. PhDr.
telských orgánů. dávanou tělovýchovnou aktivitou. Pou- Jaroslav Posměšil. Zvýraznil, že plé-

Hodnocení uplynulého období ze limitující faktory materiá lně  těch- num VSL se koná v období zvýšené
a hlavní směry dalšího vývoje nické základny (nedostatek  lyží, vá- politické a společenské aktivity po

Předseda VSL ÚV ČSTV s. Karel zání, holí) nedovolují uspokojit tak  právě skončeném XVI. sjezdu KSC,
Smola ve svém re fe rá tu  „Hodnocení velký zájem našich pracujících a mlá- který stanovil p rogram  a linii dalšího
uplynulého období a hlavní směry deže. Tento masový rozvoj, na k terém  vývoje socialistické společnosti . Pra-
dalšího vývoje lyžařského sportu v se podílejí převážně národní lyžařské covní atmosféra, kri tičnost a kon-
ČSSR“ zdůraznil,  že je t řeba  se kri- organizace, je neodmyslitelný bez ši- s t ruktivnost jednání i principiálnost
ticky zamyslet nad tím, jak se daří rokého aktivu dobrovolných tělový- dalších řešení je vzorem i pro jed-
v některých klíčových sm ěrech plnit chovných pracovníků, zvláště pak cvi- nání lyžařů.
usnesení minulého p lenárního zasedá- čitelů, kterým patř í za jejich zásluž- V první části referá tu  s. dr. Potmě
ní a ostatních usnesení,  k te rá  byla nou práci uznání. V dalším rozvoji šil hodnotil účast na XIII. ZOH 1980
přija ta  ve snaze dalšího zlepšení roz- masového lyžování jde o náročné v Lake Placidu, kde čs. lyžování zís-
voje celého lyžování. Připomenul, že úkoly, jejichž řešení si vyžaduje čas- kalo celkem 7 bodů do hodnocení ze
je třeba  poukázat na to, co a jak by to nové, odvážné a netrad ičn í přístu- mí a bronzovou medaili za tře tí  mís-
měly všechny složky děla t lépe ze- py, které  kladou mimořádné nároky to K. Jeriové v běhu na 5 km, získalo
jména v oblasti řízení a zabezpečová- na schopnosti, kvalitu, odbornou a 50 % všech bodů ČSSR a stalo se nej-
ní tréninkového procesu v souvislosti politickou úroveň, jakož i obětavost úspěšnější částí čs. výpravy. Ocenil
s hlavními úkoly, k teré  před  námi všech pracovníků, k teř í v lyžování dobré výsledky čs. běžkyň. V běhu
v nastávajícím období stojí. Je třeba  působí. Proto také výchova — připra- mužů družstvo ani jednotlivci výkon-
posoudit všechny příčiny nedostatků , va kádrů je klíčovou oblastí dalšího nostní cíle nesplnili.  Za příčiny byly
které  zpomalují rychlejší vzestup a rozvoje a to nejen masového, ale označeny zejména — neobjektivní od-
rozvoj lyžování. Konstatoval,  že jsou i výkonnostního a vrcholového ly- had našich možností vzhledem k vý-
ještě značné rezervy a že výsledky žování. Z tohoto h lediska je nutné voji světové špičky, nedoceněná mo-
práce nejsou mnohdy adekvátní vyna- u rychleně zvýšit úsilí metodických a tivace a psychická odolnost u závod-
loženému úsilí. trenérsko-metodických lyžařských ko- níků i trenérů , nedosta tečná  efekti-

Po projednání celkového hodnocení misí v oblasti školení a doškolování vita tréninku vyplývající z nižší akti-
předsednictvem výboru Svazu lyžování kádrů. vity a vztahu závodníků k přípravě.
ÚV ČSTV a předsednictvem ÚV ČSTV I v oblasti výkonnostního lyžování To bylo dáváno do úzké souvislosti 
byly charakterizovány dosavadní vý- jsme pokročili o další s tupeň  výše. s nízkou produkcí a kvalitou běžců
sledky jako nedostatečné. Nebyly spi- Nejde však pouze o samotný jedno- připravovaných systémem VS — tzn.
něny výkonnostní cíle a nebyly dosa- rázový výkon, ale hlavně o pravidel- SVS a SVS-M. Dále pak malou nároč-
ženy výsledky odpovídající daným nou a všes trannou tě lesnou zdatnost, ností řídících článků VSL, KVS, sub-
podmínkám jak z hlediska sportovně zdraví a výchovné hodnoty. Společen- komise apod.
technického, m ateriá ln ího i finanční- ský význam výkonnostního lyžování Ve sjezdových disciplínách žen vý-
ho. Za nesplnění bylo kritizováno musíme vidět nejen  v souvislosti konnostní cíle na ZOH nebyly splně-
předsednictvo VSL a odpovědní tre- s rozšiřováním základny pravidelně ny, ale desáté místo Soltýsové ve
néři. Proto byly přijaty  závěry k ně- lyžujících sportovců a hlavně mládě- sjezdu je hodnoceno jako dobrý vý-
kterým organizačním a kádrovým že, ale rovněž jako základnu pro vý- sledek. Konstatuje se vzestupný trend
opatřením, k te rá  byla v p růběhu uply- běr ta len tů  vrcholového lyžování. Na výkonnosti,  přestože se daří zajišťo-
nulého období postupně řešena. Hlav- tyto jeho základní funkce často za- vat optimální podmínky přípravy pro
ním úkolem je dosáhnout vysoké pomínáme. omezený počet závodnic. Existují re-
úrovně morálně volní připravenosti „Hlavním cílem politickovýchovné zervy v náročnosti přípravy mimo 
sportovců i trenérů , k tomu využít práce se musí s tá t  p říp rava  čs. repre- speciální oblast, v motivaci a celko-
všech pros tředků  ideově politického zentantů  k politické a moráln í výspě- vém zabezpečení přípravy a závodů,
působení jako organické součásti tré- losti, tak  aby všechny jejich vlast- Dosažení vyšší účinnosti vrcholové
ninkového procesu. Zvýšenou pozor- nosti se staly hnací silou, rozhodují-  přípravy nejsou jen ve sjezdovém, ale
nost věnovat psychologické přípravě cím motivačním faktorem pro uvědo- v celém lyžování úkolem dlouhodo-
sportovců, dopracovat speciální tré- mělé plnění úkolů v přípravě a stát-  bým, který vyžaduje soustavnou po-
ninkové systémy v jednotlivých spor- ní reprezentaci. Kritériem účinnosti zornost, stanovování konkrétních úko-
tovních odvětvích a disciplínách ve politickovýchovné práce se musí stá t  iů, jejich realizaci a neustálou kon-
smyslu zvýšení objemu a intenzity, přístup k přípravě a regeneraci sil, trolu.
specifikace pros tředků a metod, zkva- dodržování životosprávy a denního Výkonnostní cíl sjezdových disci-
litnění řízení a zejména kontroly pří- režimu a především výkon v rozho- plín mužů na ZOH 1980 nebyl spl-
pravy v rámci jednotlivých sportov- dujících závodech,“ zdůraznil Karel něn. Soudruh Zeman podal dobrý vý-
nich svazů. Zvýšit kvalitu řídícího a Smola. kon ve sjezdu, ve slolomových disci-
kontrolního systému olympijské pří- „Morálně volní vlastnosti musí tvo- plínách zůstal za svými možnostmi, 
pravý, úsilí v tréninkové práci kandi- ři t  neodděli telnou složku výkonnosti Za příčiny současného stavu byly
dátů olympijské reprezentace, jejich závodníka. Úkol zvýšit kvalitu a účin- označeny zejména přetrvávajíc í nedo-
trenérů  i dalších členů realizačních nost politickovýchovné práce, výraz- statky  a rezervy v náročnosti přípra-
týmů. Zvýšenou pozornost věnovat po- né posílení složky motivace a morál- vy, v kvalitě, kvantitě  a systematič-

2



nosti trén inku  atd., což platí stejnou Jana Šoltýsová skončila i při zra- ninku. Nesehrál roli „učite le“ a ne-
měrou u mládeže. není ve Světovém poháru  ve sjezdu dokázal vytáhnout mladé k vyšší vý-

Výsledky skokanů byly zklamáním. žen šestá, Olga Charvátová p a tnác tá  konnosti.  Získal zlatou medaili na
Za příčiny současného stavu byly v konečném pořadí SP ve sjezdových MZU v obřím slalomu ve Španělsku,
označeny: nedostatečný objem a in- disciplínách. I když můžeme být spo- výkonnostní cíle v SP nebyly splně-
tenzita  tréninkového procesu, ne- kojeni „pouze“ s výsledky žen a zda- ny. Pacák naznačil své možnosti na
správná stavba mikrocyklu, nedosta- leká ne již s výsledky mužů, přesto mistrovství CSSR, to je však celkem
tečná regenerace  a z toho vyplývající le tošní sezóna byla úspěšná. Na dru- málo. Celkově jsou výsledky mužů
psychický útlum skokanů. To vše hé s traně  si musíme uvědomit, že má- zklamáním. Na MEJ jen šesté místo
bylo podloženo zpracováním trénin- me velké rezervy a nedostatky. Jde Žallmanna je třeba  považovat za
kového systému, byla uspořádána o to je nezakrývat a poctivě, odborně úspěch. Na kritickém závěru nemůže
centráln í p říprava  s opomenutím indi- a důsledně h leda t cestu k jejich od- nic změnit ani skutečnost, že na Druž-
vidualizace. Vážnou příčinou byly ne- s t raněn í ,“ zdůraznil s. dr. Potměšil. bě získali mladí sjezdaři po třech zla- 
gativní vztahy mezi trenéry, špatná  Vysoce byly hodnoceny i další vý- tých a bronzových medailích a 42 bo- 
spolupráce a to ovlivňovalo nižší tré- sledky Květy Jeriové v SP, dvě zlaté dů proti 15 plánovaným,
ninkovou morálku. Dlouhodobým, prá- medaile na Mezinárodní zimní univer- Skoky jsou veřejností nejvíce sledo
vě probíhajícím úkolem je provedení ziádě ve Španělsku a skutečnost, že vanou lyžařskou disciplínou, na kte-
komplexní analýzy dosavadního sys- s trenérem  Z. Cillerem dokázali nača- rou se stále nejvíce spoléhá. O to vět-
tému přípravy a jejího zabezpeční. sovat formu na plánovaný termín. ší je zklamání ze současné výkonnosti

Sdruženáři se nezúčastnili ZOH 1980 Spokojenost je i s výsledky Švubové, a především krize, kterou tato tradič-
protože úroveň jejich výkonnosti ne- Svobodové, Paulů a Pasiarové. Stáno- ně úspěšná disciplína prožívá. Výkon-
dávala záruky úspěšné reprezentace. vené výkonnostní cíle byly splněny nostní cíle na MS v letech v Oberst-

Celkově je možno shrnout návrhy — vysokou úroveň měly výsledky čs. dorfu nebyly splněny. Výsledky sko
ná zlepšení olympijské přípravy na štafety. Porazila v letošní sezóně vše- kanů zůstaly tam daleko za bývalou
čtyři okruhy opatření: chna družstva kromě norského. Vý- úrovní i za jejich současnými mož-
1. Kádrová přestavba — dokončena sledky juniorek na mistrovství světa nostmi. Na In te jspor ttu rné  se částeč-

pouze částečně, podstatně závisí v Schonachu byly zklamáním. Cs. běh ně dařilo jen Škodovi, v závěru se
na kvalitě kádrů. žen se především zásluhou K. Jerio- zóny byl skokanskou jedničkou Sa-

2. Zvýšení celkové účinnosti PVP, vé zařadil do světové špičky. Za re- mek (14. v Lahti, 10. ve Falunu, dvě
zvýšení motivace a vztahu pracov- prezen tan tkam i je však velký výkon- vítězství na Tatranském poháru) .  Na
níků všech úrovní, především však nostní rozdíl, juniorky představují ve MSJ v Schonachu jen osmé místo
sportovců k t rén inku  reprezentač- světovém m ěřítku  slabý průměr. Parmy naznačuje jeho možnosti i čs.
nich kolektivů a zvýšené úrovni. V běhu mužů byl letos důraz kla- skokanů. Výsledky na Družbě potvr-

3. Důkladná analýza: tréninkového den na zlepšení výkonnosti především zují, že na rozdíl od jiných disciplín
procesu, obsahu, harm onogram u na 15 km a ve štafetě, dále na zamě- je ve skoku silná výkonnostní záloha,
zaměření k vrcholným soutěžím, ření formy na stanovené termíny. Ve Závod sdružený, stejně jako skok je
individualizaci a diferenciaci atd. Světovém poháru  bodovali jen Beč- nejdiskutovanější a také nejproblema-

4. Dobudování odpovídajících mate- vář a Švub ve Velingradu v závodě tičtější disciplínou. Sdruženáři měli
riá lně technických podmínek pro na 15 km (18. a 19. místo). Na Zimní letos větší počet startů  v silné zahra-
zkvalitnění přípravy v CSSR a do- spartak iádě  spřá te lených arm ád v Bo- niční konkurenci. Výkonnostní cíle
končení kompletizace. rovci podal výborný výkon Bečvář dospělí nesplnili,  junioři na MSJ rov-

Při hodnocení rozboru výkonnosti ( třetí na 30 km, kde zvítězil Zavja- něž ne.
čs. reprezen tace  v sezóně 1980—81 lov) a vybojoval prvenství na Tatran- Přijetí, ale především splnění výkon-
s. dr. Potměšil konstatoval, že byl ro- ském poháru  před  Luszczekem. Cel- nostních cílů na ZOH 1984 není možné
kem zkušebním a ověřovacím. Šlo kově běh mužů nadále  stagnuje, stá- bez mobilizace všech sil a využití exis-
o to přesvědčit se o skutečné výkon- le se docilují pouze ojediněle dobré tujících rezerv, ale především bez vy-
nosti čs. reprezentace  v mezinárod- výsledky. Velmi neuspokojivé je umis- tvoření optimálních podmínek v pří-
ních soutěžích. Byl dán jednoznačný tění juniorů na MSJ v Schonachu. Je pravě, jejím komplexním zajištění a
úkol zaměřit vrchol sportovní formy to opět obraz skutečnosti,  systému zabezpečení, optimálního mezinárod-
na mistrovství ČSSR, na mistrovství práce s juniory a produkce středisek. ního sportovního styku a bez potřeb-
světa 1982 v klasických disciplínách Náznaky možnosti vyšší výkonnosti ného prostoru k tvořivé práci a vzá-
v Oslo a ve sjezdových disciplínách prokázali Lisičan a Blaško. Vítězství jemné důvěry síly  kolektivu i jedno-
ve Schladmingu. VSL považoval za Bence na Družbě je velmi dobré, ne- tlivých trenérů a sportovců,
podstatné ověřit výkonnost, schopnost lze je však přeceňovat. Celkově vý- K uskutečnění všech těchto úkolů 
zaměření a podat výkon v silné mezi- konnost čs. běžců nadále stagnuje, bylo stanoveno dvanáct hlavních ná-
národní sooutěži u řady starš ích  re- kritizované nedostatky  po ZOH 1980 vrhů na opatření. Další podněty vze-
prezentantů . Dva z nich, Šimon a stále přetrvávají.  Je potřeba znovu šly z bohaté diskuse šestnácti účast-
Paulů, měli dokonce tento úkol jako provést důkladný rozbor a vyvodit zá- níků pléna. Kritický rozbor uplynu-
podmínku návratu  do reprezentace. sadní závěry v celém systému vrcho- lého období a hodnocení současného
Oba ji na mistrovství ČSSR splnili lového běhu na lyžích a u reprezen- stavu vrcholového lyžování a všecn-
včetně dalších požadavků zlepšení tačních  družstev zvláště. ny připomínky diskutujících byly ve-
vztahu k reprezentaci apod. Dále VSL Sjezdové disciplíny žen především deny snahou pomoci čs. lyžování k 
chtěl ověřit odolnost řady mladých zásluhou výsledků Jany Šoltýsové a zvýšení jeho úrovně, prohloubení
rep rezen tan tů  a jejich využitelnost Olgy Charvátové je nutno považovat ideově politické a výchovné práce
již pro MS 1982, ale především pro za velmi úspěšné. Zisk 86 bodů zlepšení organizátorské činnosti a ne-
ZOH 1984. V tomto směru může být O. Charvátové v SP je největší y  his- ustálému zvyšování hospodárnosti a
částečné uspokojení vysloveno pouze torii čs. účasti v této soutěži. Škoda, efektivnosti'  na všech úsecích. Obětn-
s jednotlivci a to jen v některých že zranění neumožnilo Šoltýsové do- vou práci lyžařských činovníků, je-
soutěžích (Parma, Mařasová, Pacák, končit celou soutěž. Výkonnostní cíle jich zásluhy na masovém rozvoji ly-
Bečvář apod.). Rok tréninkového cyk- byly vysoko překročeny, v Evropském žování, které  pa tř í  k nejoblíbenějším
lu 1980—81 měl být zároveň zkouš- poháru se čs. ženám tolik nedařilo. sportům našich občanů a snahy o
kou trenérů  reprezen tačn ích  družstev Na MEJ juniorky nenavázaly na úspě- úspěšnou reprezentaci naší socialis-
a systému vrcholového lyžování. chy minulých let, na Družbě výkon- tické vlasti ocenil zástupce ÚV ČSTV,

„Celkově lze říci, že výsledky čes- nostní cíle byly vysoko překročeny. -ehQ místopředseda a předseda ČÚV
koslovenské reprezentace  v lyžování S výsledky sjezdařek  byl VSL spoko- g STV dr Miroslav Hlaváček který 
hodnotíme v letošním roce jako jen, i zde, sice poněkud v menší mí- ' „ „„ ’
úspěšné ,“ připomenul dr. Potměšil. ře, existují problémy mezi výkonností PatT1 k aktivním yzarum.
„Dosáhli jsme dvou vítězství v sou- žákyň a dospělých. Z předsednictva VSL a plena byl
těžích Světového poháru  a to Kvěíy Ve sjezdových disciplínách mužů uvolněn s. Remsa a s. Livora z pló- 
Jeriové v běhu na 5 km na Holmen- se letos spoléhalo jednak na zkuše- na, současně byl do předsednictva
kollenu v plánované době (což je ne- nosti Zemana, bojovnost Pacáka a zís- VSL kooptován dosavadní člen pléna
smírně důležité) a Jany Šoltýsové ve kávání zkušeností dalších. Zeman ne- s. dr. Potměšil, soudruh Marek do plé-
sjezdu v Altenmarktu. Jeriová se splnil očekávání — jednak pro ono- na a člen pléna s. Pešl do předsed-
umístila v celkové klasifikaci Světo- mocnění, jednak, a to je velmi důle- nictva VSL ÚV ČSTV.
vého poháru  běžkyň na tře tím  místě. žité, pro podceňování kondičního tré- JAROSLAV TROUSIL

3



NADIGOVÁ a P. MAHRE dWWfiSl
vítězi Světového poháru
Světový pohár ve sjezdových disciplínách poprvé do USA /3 S f  .«¿55S!
— Phil Mahre vybojoval křišťálový glóbus v posledním l " 3  W • '•** á
závodě — Úspěch sovětských sjezdařů — Olga Charvá- t jjj|

Vítězi Světového poháru 19Ö0—lil skončení SP předseda Mezinárodní ígg|| ||  £ | j | |  ýčzĚ
ve sjezdových disciplínách se stali lyžařské federace Marc Modler. „Ži- *  ̂ m Ě  ;**• "\ 1m
dvacetisedmiletá Švýcarka Marie-The- rov a Cyganov mají reálné naděje /* B  *. i
res Nadigová a čtyřiadvacetiletý Anie- v příštím roce v Schladmingu na mis- n
ričan Phil Mahre. Nadigová rozhodla trovství světa vybojovat zlaté medai- t í l !  * : ZM m I
o svém prvenství již 13. března po le. FIS má velkou radost z úspěchu P ? ;  - ; . w S S S Ě  m
úspěchu v obřím slalomu v japon- sjezdařů SSSR, protože vždy prosazo- iA'
ském Furanu a po Lise-Marie Morero- vala rozšíření vrcholového lyžování * ■ ? ' / $ ' * * -  vř
dové je druhou švýcarskou sjezdař- ve všech zemích.“ ě . - j B H p R H H B H K V f H R  - j i
kou, která v této soutěži nakonec sta- „Sjezdaři Sovětského svazu se do- * '* 
nula na nejvyšším stupni vítězů. Phil stali na úroveň mistrů vedoucích
Mahre po dramatickém souboji se sjezdařských velmocí Rakouska a | ' '  ’S
Švédem Ingemarem Stenmarkem v zá- Švýcarska,“ zdůraznil předseda ko- , * s  ’J h
věrečném obřím slalomu ve Švýcar- mise SP ve sjezdových disciplínách ¿L *V 4 y » J a
ském Laaxu poprvé získal křišťálový Serge Lang. „Jejich úspěchy zvýšily H S H H H H H H H H H H B x  S Ě  ‘ ý
glóbus pro USA. Pro čs. lyžování je při tažlivost bojů o křišťálový glóbus. » í * —S K  , - *•*'
pěkným úspěchem patnácté místo Třiadvacetiletý Žirov tr iumfoval v zá- scniboi Američana Phila Mahre tvle-  
Olgy Charvátové v celkové klasifi- věrečné části Světového poháru  So- ^  se ^ d Z  ^ e Z r e m  Z en m a r- 
kaci SP. větské družstvo mužů se dokázalo l l Z v e  Světovém  ^

V Poháru národů po 71 hodnocc- prosadit ve všech disciplinách a jeho s \ezdovách disciplínách soustředil po- 
n ich Slavilo úspěch Švýcarsko před pS té ,  místo před  Itálií Je překvepe- Z T n 0T v f e 7 h m M v S  f y l o M  ■ 
Rakouskem a USA, družstvo ČSaR nim. J
skončilo tř inácté . V mužích bylo prv 
ní Rakousko, následováno Švýcar- POZORUHODNÉ VÝSLEDKY ŽEN zahájit  trén ink  na nové závodní ob
ském^ a USA, v ženách patřilo  prven- Československé s jezdařky zazname- dobí mistiovství světa 1982. 
ství Švýcarsku před  USA a NSR. Ve naly dosud největší úspgch v p a tn ac . P nk lad n o u  bojovnosti se vyzname; 
sjezdu mužů (hodnotilo se pět nej- ti leté historii Světového poháru. Jana na, a Olga Chaivutova a je ji patnácte
lepších výsledků z deseti závodů) zví- §oltýsová vybojovala pro čs. lyžování ™ls,to Y SP ¿e , cenným uspechem.
těžil Rakušan W eirather s pětibodo- yvé prvenStví v tét0 sou těži ve Sjez- V, kombinaci byla tř ináctá ,  v obřím
vým náskokem před  Kanaďanem Pod- du 17 prosince i 980 v západoněmec- sla l° mu ctrnacta ,  ve slalomu osm-
borským, v obřím slalomu (11 5) j^gm Altenmarktu a její úspěch měl nacta  a ve sjezdu 31. V zaverecnetn
Stenm ark s maximálním počtem 12a siezdařskvch exoertů Par„a lelnim slalomu skončila čtvrtá,
bodů, následován hvězdou letošního , l _ ^  P , , Mužům se v letošním ročníku nedaři-
SP sovětským reprezen tan tem  Žiro- Po nestastnem  Padu 6- unora  P1’1 t r e ~ j0. Bohumír Zeman a Ivan Pacák bo-
vem, ve slalomu (10 — 5) rovněž n inku sjezdu v Haus im E nnsta l se dovalí jen v kombinacích. V celkové
Stenm ark před P. Mahrem, jemuž pa- zranila a musela se podrobit operaci klasifikaci SP Zeman s dvanácti bo-
tř ilo prvenství ve všech pěti hodno- kolena. Znamenalo to předčasné  dy obsadil 65. a Pacák se čtyřmi bo
čených soutěžích kombinace (jen tř i ukončení letošní sezóny a zmaření dy 91. místo.
se započítávaly do celkové klasifika- nadějí na dobré umístění v SP 1980— Konečné pořadí v SP mužů: 1. P. 
ce) před Wenzelem (Lichtenštejn- —1981, v němž po první polovině by- Mahre (USA) 266 (97), 2. Stenmark
sk°)-_ Ve sjezdu zen (10 — 5) byla Ja tř inác tá  a ve Sjezdu čtvrtá. Přes- (Svéd.) 260 (156), 3. Žirov (SSSR)
první Nadigova před svou kra jankou  tQ Ž{J soutgž nemohla dokončit) skon- 185 (54), 4. S. Mahre (USA) 155 (12),
Agostimovou v obřím slalomu (9 — celkové klasifikaci 21 jsoii 5. Müller (Švýc.) 140 (23), 6. Križaj
5) Američanka McKinneyova, nasle- Clla v celkove KiasitiKaci_zx.__jsou Wenzel fT ieh t l  130 f3l
dována Nadigovou. ve slalomu (9 • -  vsak předpoklady, ze hude moci včas w e ira th e r  (Rak ) 115 (5*6) 9 Pod- 
5) švýcarka  Hessová před  Američan- b o r ^ k i T an.)^^no 57 f  10 Orlainsky
kou Cooperovou a v pěti zapocitava- .... ..r*-. • ^  105 (0] 1L Gaspoz (Švýc.)
ných kombinacích (tři do celkove f r  f c  102 (14), 12. Stock (Rak.) 97 (0), 13.
klasifikace SP) má tře tí  prvenství r S á . , ,  A  Halsnes (Nor.) 95 (17), 14. Enn (Rak.)
Nadigova před H. Wenzelovou (Lích- J H r  93 (0), 15. Lůthy (Švýc.) 84 (21). -
tenstejnsko). _  C l M „ M l  , W jR  65. Zeman 12, 91. Pacák 4 b.

Největším překvapením 15. roční-
ku Světového poháru  ve sjezdových JH K  J a j í  g i l  A Pořadí SP žen: 1. Nadigová 289 (53),
disciplínách byli sovětští reprezen- EMĚ jB L - í  2. Hessová (obě Švýc.) 251 (78), 3.
tanti, především Alexandr Žirov s mo- m&f' SSBĚĚĚím i im?' \ ' Wenzelová (Licht.) 241 (16), 4. Coo-
hutným závěrem, v němž zvítězil v %  4 J É H H H b  ' peřová (USA 198 (39), 5. I. Eppleová
obřích slalomech ve Furanu, Borov- | |  (NSR) 181 (26), 6. Pelenová (Fr.) 176
ci a v Laaxu, prvenství mu patřilo  (27), 7. McKinneyová 176 (19), 8.
také ve slalomu v Borovci. Obsadil \  %  Nelsonové (obě USA) 168 (27), 9.
třetí místo v celkové klasifikaci,  v M l :M  Kinshoferová (NSR) 165 (0), 10. Seti-
nejlepší dvacítce se ještě umístil Va- . í fO faM '  ra tová (Fr.) 149 (29), 11. Žiniová (It.J
lerij Cyganov na osmnáctém a Vládi- W  137 (19), 12. Walliserová 112 (0), 13.
mír Andrejev na 20. místě, v soutěži Agostmiuvá (obě Švýc.) 110 (57), 11.
žen si dobře vedla Naděžda Patrake- & M. Eppleová (NSR) 102 (7), 15. Char-
jevová (devátá ve slalomu), k terá  - ř vátová (ČSSR) 84 (1). — 21. Šoltýso-
v konečném pořadí SP skončila dva- j, j vá 61. V závorkách jsou uvedeny bo-
cátá sedmá. -  . dy, k teré  se škrtaly.

„Sovětští s jezdaři vynikají mimo- Švýcarka Marie-Theres Nadigová zví- Pohár národů: 1. Švýcarsko 1584
řádně dobrou technikou,“ řekl po těžila ve Světovém poháru 1980/81 žen  (257), 2. Rakousko 1275 (114), 3. USA

4



1267 [215], 4. Itálie 739 (55), 5. NSR 1:53,17 (55,52 a 57,65), 4. Wenzel 1:53,85 Obří slalom 13. března ve Furanu: 1. 
723 (33), 6. Lichtenštejnsko 520 (26), t55-08 a 58,77), 5. Stenmark 1:54,11 (56,25 Nadigová 2:34,05 (1:21,74 a 1:12,31), 2.
7. Francie 495 (60) 8. SSSR 422 (63) a 87>88)> 6. Fjällberg (Švéd.) 1:54,45 Wenzelová 2:34,44 (1:22,10 a 1:12,34),
Q čjvpHQlrn 3QQ Í17Q1 1fl FannHa QiR (55,36 a 59,09), 7. Halsnes 1:54,47, 8. Gi- 3. Cooperová 2:34,86 (1:22,74 a 1:12,12),
%  7s, r i  v ifiiM oin« Í911 rardelli 1:54,54, 9. Gruber 1:54,73, .10. 4. McKlnneyová 2:36,72 (1:22,68 a 1:14,04),

, ’pco , 1 ,  S inV1 « ro n  ’ /  Križaj 1:54,85, 11. Nöckler 1:55,01, 12. La- 5. I. Eppleová 2:37,16 (1:22,86 a 1:14,30),
Sko 252 (17), 13. CSSR 173 (13), ±4. motte (Fr.) 1:55,27, 13. Strand 1:55,63, 6. Hessová 2:37,22 (1:22,68 a 1:14,54)
Lucembursko 58 (0), 15. Japonsko 14. Gros l:b.,70, 15. Sörli 1:55,73. 7. Nelsonové 2:37,22 (1:23,30 a 1:13,92),
33 (1). n . SÍ T , 8. Charvátová 2:37,69 (1:23,71 a 1:13,98),

Obři slalom 28. března v Laaxu (výs- g Glurová (§výc.) 2:38,12, 10. M. Eppleo-
PŘFHTFn vvsí fdkiI °Vý ™zdl1 k° o M6°R’n m o ^  vá 2:39,00, 11. Walliseróvá (švýc.) 2:39,39,PŘEHLED VÝSLEDKŮ ^em  54 branek) 1 Žirov 2.39,80 (1.21,05 12 serratová 2:39,72, 13. Quarlová 2:40,11,

MTT«I 3 q2" C+3' Ma lr 9 fň49°A° M 90 vr’79 14‘ Sörensenovä 2:40,71, 15. KreinerováMUŽI a 1:19,26), 3. Stenmark 2:40,24 (1:20,76 a ,„,,s i o.a-i qc
e . „ c r _  ,  1:19,48), 4. Skajem (Nor.) 2:40,33 (1:21,66 ¿-41,36.

wo ^ března v Aspen (výškový roz- a 1:19^7), 5. Spiss 2:41,13 (1:21,68 a Slalom 15. března ve Furanu: 1. Hes-
O 1 J,92 , ! g, i nOV,  ( ■’ 1:19,45), 6. Stock 2:41,23 (1:21,39 a sová 1:19,18 (35,70 a 41,68), 2. Cooperová
2. Weirather 1:53,:L1 3. Píaffenbichler i :i 9i84), 7. Strolz (Rak.) 2:41,54, 8. Hals- 1:19,36 (37,64 a 41,72), 3. M. Eppleová
(oba Rak.) 1:53,18, 4 Müller 1:53,75, a. nes 2:41,58, 9. Andrejev 2:42,01, 10. Four- 1:19,59 (37,61 a 41,98), 4. McKlnneyová
Měli (oba Svýc.) 1:53,78, 6. Hoílehner nier 2:42,06, 11. Střel 2:42,19, 12. Burger 1:19,87 (37,84 a 42,03), 5. Macchiová
(Rak.) 1:53,82 7. Wirnsberger 1:53,97, 8. (NSR) 2:42,25, 13. Gaspoz 2:42,27, 14. Zur- 1:20,43 (37,47 a 42,96), 6. Wenzelová
Grissmann (oba Rak.) 1:54,12, 9. Hem- brlggen 2:42,32, 15. Foppa 2:42,34. 1:20,50 (38,44 a 42,06), 7. Pelenová

! r V Ci i  P° db°rskl o5n’, p i i - i i 9a n" t 1:21,06, 8. Zinlová 1:21,12, 9. NelsonovéHSá SS, 11. Patterson (USA) a Stock Paralelní slalom 29. března v Laaxu: 1:2i,21, 10. Patrakejevová i:21,28, 11. Glu-
Rak-) °b* 1;54,51’ ’" i ”  LKa!  etvrct+fmf le Stenmark porazil Spisse, rQvl ¿21,90, 12 QuJari0vá 1:22,02 13. Bie-

1:54,57, 14. Cathomen (Svýc.) 1:54,81, 15. Žirov Střela, Halsnes Fourmera a P lerová 1;22 24 14. serratová 1:22,52, 15. 
Klammer (Rak.) 1:54,85. Mahre Wenzeln V semifinále Stenmark Nadi á 1;22' 67 1B. Charvátová 1:22,68

, zvítězil nad Žirovém a Halsnes nad , - q 9q „ , 0)
Sjezd 6. března v Aspen (výškový roz- p Mahrenii ve finále Stenmark porazil (39’29 3 43’39)‘

cul 792 m): 1. Weirather 1:52,21 2 Pod- Halsnese. V utkání o třetí místo P. Mahre Slalom 24. března ve Wangs-Pizol (výš-
borski 1:52 49 3. Heinzer 1:52 59, 4. zvítězil nad Žirovém. kový rozdíl 151 m, v prvním kole 58, ve
Bürgler (Švýc.) 1:52,84, 5. Müller 1:53,05, 3 1
6. Píaffenbichler 1:53,20, 7. Resch (Rak.) ----------------
1:53,50, 8. Grissmann 1:53,62, 9. Powell 
(USA) 1:53,82, 10. Stock 1:53,85, 11. Ho:- 
lehner 1:53,93, 12. Klammer 1:54,05, 13. 5%,
Wirnsberger 1:54,23, 14. Giardint (It.) (Mŝ ím L ^SŠĚĚĚř uP*1
1:54,45, 15. Cathomen 1:54,48. ' M  r á 0 % \' ' ' '  ' i

Obří slalom 7. března v Aspen (výš
kový rozdíl 399 m, 65 branek): 1. P. , ~ A
Mahre (u sa ) 3:12,76 (1:35,43 a 1.37,33), .¡m m
2^ ^ e n m ^ ^  (^véd^

(1:32,15 a 1:29,89), 6. Zurbriggen (Švýc.) Sovětská  reprezentant Alexandr Žirov bul největším překvapením letošního SP 
3:02,12 (1:32,97 a 1:29,15), 7. Spiess a ^ siezdařů
3:03,99, 8. Lüthy (Švýc.) 3:04,14, 9. Střel '
3:04,45, 10. Nöckler 3:04,47, 11. Ortner 7 „ , „nn,
(Rak.) 3:04,61, 12. Kuralt (Jug.) 3:04,63, ZENY L ? ,  f k7 ' i 1',, íf™  m f , ’96
13. Fournier (Švýc.) 3:04,81, 14. Križaj sjezd 6. března v Aspen (délka tratě 47 47j 3 3 ’ Walliseróvá™ 91,44 (45 02 a
3:04,96, 15. Cyganov 3:05,02. 2134 m, výškový rozdíl 589 m): 1. Kirch- 46,’42),’ 4. Wenzelová 91,75 (44,68 a 47,07),

Slalom 15. března ve Furanu: 1. P. lerová (Riik. m Mösen,lechne).'°' 5. McKinneyová 91,81 (45,25 a 46,56j, 6.
Mahre 1:36,97 (45,55 a 51,42), 2. Križaj Yá J - NS.RJ .>x3; J * , s°l?°Yf ’ Pelenová 92,04 (44,04 a 47,10), 7. Gluro-
1:37,21 (46,12 a 51,09), 3. Stenmark 4. Flandersova (obe USA) 1:25 38, 5 Ede- vá 92)28j 8. Blažiěová (Jug.) 92,88, 9.
1:37,46 (46,39 a 51,07), 4. Žirov 1:37,84 Y°va [RalH T ?. 5’6? ’ , lý- ^gostimova Serratová 93,32, 10. Reyová (Fr.) 93,80,
(46,37 a 51,47), 5. Wenzel 1:38,13 (45,71 ! :2H 2, 07'« ,Nadlf ° V-á ,t ° k!  n H- Dornigová 93,95, 12. Leskovšeková
a 52,42), 6. S. Mahre 1:38,29 (45,91 a 1:25>77> 8. Wenzelová [Licht.J 1:25,88, J. fobg jug j 93igB) 13 steinerová (Rak.)
52,38), 1. Gruber (Rak.) 1:38,41, 8. Hals- Haasová (Švýc.) 1:26,05, 10. Chaudová 94|29, 14. Unterseerová (NSR) 94,56, 15.
nes (Nor.) 1:38,69, 9. De Chiesa (It.) 1:26,16, 11. Waldmeierová (obě Fr.) I. Eppleová 95,16.
1:39,05, 10. Strand (švéd ) 1:39 10, 11. 1:26,21, 12. Solknerová (Rak.) 1:26,31, 0bří slalom 25. března ve Wangs-Pizol:
f qar9ei eV,o[Sr SR 1:i3S r 12Ů Mc u  13- Gros-Gaudenierová (Fr-) 1:26>58, 14- l. Hessová 2:20,46 (1:14,52 a 1:05,94), 2.

i l ' Gaapoz l-39i88> Gros Cooperová (USA) 1:26,75, 15. Quittetová Cooperová 2:21,54 (1:15,13 a 1:06,41), 3.
1:39,42, 15. Kaiwa (Jap.) 1.39,72). (Fr.) 1:26,97. Wenzelová 2:21,79 (1:15,95 a 1:05,84), 4.

Obří slalom 24. března v Borovci: 1. Ži- nus; qininn) v Asnpn 8 března fvvškn- E EPPleová 2:22,51 (1:16,05 a 1:06,46),
rov 2-29 39 Í1 13 90 a 1 15 491 2 Sten- P března [vysko 5 Nelsonová 2;23 42 (i ;i 6i50 a 1:06,92),
mark 2-30 55 (1-14 69 a 1 15 86) 3 Gas- VY rozdl1 305 m> v prvním kole 50, ve 6_ Charvátová 2:23,47 (1:16,42 a 1:07,05),
poz 2:30 67 (1:15 33 a 1:15 34) ’4. Hals- druhém 44 branek): 1. McKinneyová 7. Hacherová 2:24,72, 8. Chaudová 2:25,16,
nes 2-31 05 (1 15 26 a 1-15 79), 5. P. (USA) 2:23,59 (1:17,01 a 1:06,58), 2. Hes- 9. M. Eppleová 2:25,59, 10. Serratová
Mahre 2:31,79 (1:15,20 a 1:16,59), 6. sová (Švýc.) 2:24,09 (1:16,75 a 1:07,34), 2:25,96, 11. Steinerová 2:26,80, 12. Gergo-
S. Mahre 2Í32.68 (1:16,66 a 1:16,02), 7. 3. Bielerová (It.) 2:25,16 (1:16,87 a vd (NSR) 2:27,00, 13. Eugsterová (Svýc.)
Križaj 2:32,77, 8. Foppa (It.) 2:32,85, 9. 1:08,29), 4. Pelenová (Fr.) 2:25,86 (1:17,98 2:.27r’d5’, \ 4'n ^ í n r0Vá 1:27‘31' 15' Krenno’
Střel 2:32,87, 10. Spiss (Rak.) 2:32,91, a 1;07,88), 5. Nelsonová 2:26,26 (1:17,17 va íRak-̂  ¿:37.9°-
11. Stock 2:33,12, 12. Sörli (Nor.) 2:33,41, a 1;09 89i 6 Hacherová (NSR) 2:26,40 Paralelní slalom 29. března v Laaxu:
l «?5 1̂ ^n7,,rhHVaen 2-33 87 ' 30 z J  (1:17,88 a 1:08,54), 7. Zinlová (It.) 2:26,48 ve čtvrtfinále Hacherová porazila Biele-2.33,82, 15. Zurbriggen -.33,87. 30. Ze- _ , . 9.9R q M F á rovou, Wenzelová WalUserovou, Charva-
man 2:36,12 (1:18,70 a 1:17,42), 33. Pacak • • PP c ' ’ ’ ' ' . . tová Pelenovou a McKinneyová Hesso-
2:36,70 (1:18,61 a 1:18,09). (obe NSR) 2:26,66, 10. Quanova (I .) VQU y semifinále Hacherová zvítězila

Slalom 25. března v Borovci (výškový 2;26>77- n - Serratová (Fr.) 2:26,95, 12 nad Wenzelovou a McKinneyová nad
rozdíl 210 m 73 a 67 branek)- 1 Žirov Wenzelová 2:26,98, 13. Patrakejevová Charvátovou, ve finále McKinneyová po-
1-52 34 (54 52 a 57 82) ' 2 Š Mahre (SSSR) 2:27,23, 14. Cooperová (USA) razila Hächerovou. V utkání o třetí mís-
H52Í75 (54*63 a 58,12)’ 3! p ! Mahre 2:27,32, 15. Charvátová (ČSSR) 2:27,56. to Wenzelová zvítězila nad Charvátovou.

5



Čs. lyžaři závodili v Mongolsku | B §  U i  J
V posledních letech se každoročně pořádají lyžařské závody Družba pro  ̂ ‘ ■>

mládež socialistických zemí. V letošním roce byla tato akce pořádána v ne- ¡p p  \
tradiční lyžařské zemi, Mongolsku. Naše dvanáctičlenná výprava lyžařů-běžců < J r h  i
se tedy vydala na asi 6000 km dlouhou cestu, aby pro nás v poněkud exotic- P  - l f tJMP
kém prostředí změřila své síly s lyžaři Sovětského svazu a Mongolská. Ostatní |  - -
země se nezúčastnily; výprava NDR se údajně vrátila z poloviny cesty a do

Mongolsko je umístěno v srdci Asie, další zvěř, zatímco divoce žijící vel-
asi podobně jako je ČSSR v srdci bloudi, kůň Převalský a s táda  di- ̂ g g j m m L j - j j O K T  ^
Evropy. Cestování je dlouhé a i le- vokých oslů žijí hlavně v jižních čás- t /  Ě M Im P '''
tečky trvá cesta z Prahy do hlavního těch země. Místa našeho pobytu jsou jiI
města Mongolské lidové republiky v podstatě zvlněnou náhorní planinou |
Ulánbátoru, kolem tř iceti hodin. Na v nadmořské výšce kolem 1500 m.
místo přijíždíme v poledne, unaveni a Náš autobus projíždí kolem volně se f
téměř na všech členech výpravy se pasoucího hovězího dobytka s dlou- I  | | |
projevují příznaky nemoci tryskových hou srstí a kolem venkovských ušed-
letadel, vyplývající z rychlého překro- lostí, jejichž obytné části, jurty, jsou f f P f i l r  t t J i H
čení sedmi časových pásem a tím z zhotoveny z plsti vyrobené z ovčí | p í | F í  .MijMtö
časové desynchronizace. Jedni jsou vlny. Ta velmi dobře tepelně izoluje f f i H H H H  | P '  ' y  W  |
předrážděni, jiní spaví a v útlumu. v drsných klimatických podmínkách l i r  C. ' I I
Náladu poněkud spravuje ubytování s malým množstvím srážek. Je zde ^
v dobrém hotelu. Večer ve 22 hodin, výrazné kontinentáln í podnebí s vel- txkĚ . I
kdy je večerka, se však i přes únavu kými výkyvy ročních teplot. Zima trvá wĚĚĚm "S, - I  
po cestování nikomu nechce do pos- 8 měsíců v roce s teplotami, které  do- Mladý čs. reprezentant Pavel Benc
tele; náš organismus je stále ještě na- sáhují až —45 °C, v létě bývá až 40 (lO přijímá zlatou medaili za vítězství
řízen na čas 15 hodin, který je prá- tepla. Přemýšlíme jak asi chu tná  „ku- v běhu na 7 km  od pracovníka Mon-
vě doma. Většina je proto překvape- m ys“, oblíbený nápoj Mongolů, vyrá- polského sportovního komitétu. Po
na, když lékař podává tablety pro běný z kvašeného kobylího mléka a jeho pravici Vladimír Mazaloy ( S S S R ) ,
spaní a nabádá k zalehnutí do poste- který má mít i příznivé zdravotní k terý  obsadil druhé místo
le. Je to však jedno z opatření uiych- účinky. Nechceme však zkoušet tra-
i " 1*?®? ? ř ! f Ä nk S, L CS r L mU P° '  diční mongolskou pohostinnost a spe- Není vyloučeno, že tito houževnatí a
ST  u iá n b á to n inin e n í imtéměř žádný ciality mongolské kuchyně a do žád- odolní potomci Tatarů, Hunů a bojov-
sníh proto nás pořadate lé  vozí auto- né jurty  nevstupujeme. Naše úkoly níků slavného Čingischána, promluví
busem do sportovního střediska Hand- jsou zde jiné, cílem je dobrý výkon ještě do světového běžeckého lyžová-
gait, k teré  se nachází v horách  asi při lyžařských závodech. Ten se nám ní, osvojí-li si moderní tréninkové
30 km od Ulánbátoru. Jsou tam pod- také  podařilo odvést, hlavně při pr- metody a získají dostatek  zkušeností,
minky pro pořádání výcvikových tá- vých závodech, kdy Pavel Benc po- Loučíme se se zemí panenské p ř í
borů v různých druzích sportů, také raz ji všechny sovětské reprezen tan ty  rody, neros tného bohatství, staroby-
je tam střelnice pro biatlon.^V miste zvítězil. Rovněž výkon dalších na- lých pam átek asijských kultur, bo-
golská jurta ve které  je možno se sich závodníku byl dobry a umístil i hatou folklórem a s rozvíjející se mo-
ohřát  Je zde totiž poněkud drsné se v celkovém pořadí těsně za členy děrní civilizací. Ani strast ip lné  cesto-
podnébí s nočními teplotami pohybu- sovětského družstva. Určitým překva- vání domů nám nevymaže silné zážit-
jícími se kolem —30 °C. Je stále bez pěním byli dva mongolští závodníci, ky a vzpomínky na spřá te lenou zemi.
m račná obloha se sluncem, které  v kteří se výkonnostně přiblížili našim. MUBr. VRATISLAV DANĚK, CSc.
poledne ohřeje vzduch na —15 až 
—20 °C. Bezvětří a velmi nízká re la 
tivní vlhkost vzduchu však umožňují
dobré snášení těchto teplot a snižují n  _ » ■ >■ a< s BBB a * a «Prvenství Lundbacka ve World Loppetu
nfee " i š a k 8 pCro u d ’ v jd u ch u  T y v á d T z  t t ! K A 2 2 2 ?  v ít f*  <70 15-..?ni}ra  *» f™ncouzském
omylu a nestačíme si t ř í t  tváře a prs- = m  i d972 v beliu na závode N ap n e  Jurou (7b km],
ty rukou, které  začínají rychle omr- k,ll? metl u v Japon- ,Linora v americkém závode Birken-
3 ’ 1 k  l | r  N. skem Sapporu a beiner (55 km], 1. března ve sved-

Při cestě z Ulánbátoru do Hand- f \  l i P  { m ,%  st viSta l 978 akém Vášově běhu (86 km) a 22. 
gaitu projíždíme řídce obydlenou kra- ( “  »  Tk ” ,,V% ' 1i 1;  b rez™ "  n ° rskem zavode Bn^enbei-
jinou a potkáváme místní obyvatele l i Ak tu n d h ä c k  ner 42 km '
na koních, které  jim slouží jako do- \ |  V T  J i  V ítězil  ve Wnrld V záPadoněmeckem Behu krale
právní p ros tředek  a pomáhají zkraco- \ / ( \  Loppetu 1980—81 Ludvíka [König Ludwigslauf) 1. úno-
vat dlouhé vzdálenosti . Vždyť na úze- R — Světovém pohá- ra  [ "  km), kde Při špatně značeném
mí Mongolská, které  je asi dvanáct- U lv l | | iD  LUi I LI rü  závodníků dlou- závěru t ra tě  zbloudila  vedoucí skupi-
k rá t  větší nezlí území CSSR, žije jen h ýCh t ra t í  z  devíti závodů, zařaze- na, bylo vyhlášeno sedm vítězů: Ga-
o n eco m í  o více o yva e , nez j im  n ýCb do této soutěže, vyhrál šest a ranin, Jurasov (oba SSSR], Kinunen,
a hory s ostrými vrcholky a hřebeny, Prokázal, ze je vynikajícím vytrval- Sntonen (oba Finsko), Kapeller (Ra-
na jejichž úbočích jsou ostrůvky lesů, cem. kousko), Kuosko (Švédsko) a Knotten
z větší části modřínových. Jsme v ob- Lundbäck získal prvenství se 145 (Norsko). Ve finském závodě Finlan-
lasti, k terá  se nalézá ve směru seve- body před Francouzem Jean-Paulem dia Hiihto 22. února byl první Švéd
ro-jižním mezi tajgovým pohořím Vý- Pierratem 128 a svým kra janem  Mat- Kuosko a v Engadinském m aratónu
chodního Sajanu a pouští Gobi, ve Kuoskem 119 b. Čtvrtý skončil ve Švýcarsku (42 km) Američan Bili
směru východo-západním mezi hře- per Knoj ten s g3 body, následo- Koch.
benem Velkého Chingunu a Mongol- yán pau jem Siitonenem (Finsko) Ve většině závodů letošního World 
ským Altajem. Nacházíme se v pás- on , 4 .. .  . . . .  m
mu lesostepi, bohatém na zvěř. Žije 89 b- Loppetu zaznamenali pořadate le  re-
zde hodně svišťů, lišek, losi, jeleni, Lundbäck zvítězil 18. ledna v ra- kordní účast, k te rá  svědčí o stale
divoké ovce, antilopy, džerjan, rysi, kouském Běhu Dolomity (60 km), o stoupajícím zájmu o lyžařské závody
vlci, medvědi, kormoráni, sokoli a týden později v italské Marcialonze vytrvalců. -tr-

6



Neztratit radost ze sportu a motivaci
V současné době probíhají analýzy přípravy a sportov- a jeho zúročení závisí na soustavné, cílevědomé a tvrdé

ní výkonnosti minulé sezóny. Rady pracovníků, trenérů a práci. Na druhé straně  je nutné si uvědomit, že nic se
sportovců se zamýšlejí nad dosaženými výsledky a kladou nedá uspěchat — dům se staví rovněž od základů a čím
si otázky „proč“, „jak dál“, „co zm ěnit“, „v čem jsem se větší má stavba být, tím musí být i důkladnější základy,
dopustil chyb“, „co bylo rozhodující pro dosažené vý- Abych přispěl k podnětům pestrosti a účinnosti trénin- 
sledky“ apod. ku, uvádím obsah a několik příkladů rozvoje síly a vytr-

Vím dobře, že na toto téma bylo proneseno již mnoho valosti formou kruhového tréninku, 
slov, napsána řada  statí a především uzrálo mnoho před- Kruhový trénink vznikl v Anglii v roce 1953 — autoři 
se v z e t í . . .  Přesto však dovolte se znovu k této otázce vy- R- E. Morgan a G. T. Adamson. Trénink je určen pro roz-
jádřit . Jako ústředním u trenérovi lyžování mi denně pro- v°j síly a vytrvalosti.  Cílem je působit současně na sva-
chází rukam a množství informací — uvědomuji si proto lový ap a rá t  a oběhovou soustavu. Zátěž je převážně střed-
velmi důrazně, že je potřeba se znovu vracet k osvědčené ní. ahy bylo možno provést potřebné množství opakování,
praxi, tu je však třeba  konfrontovat s moderními vědec- nejčastěji s odporem vlastního těla. Cvičí se submaximál-
kými poznatky. ním úsilím, tzn. ne naplno, v optimálním tempu. Mezi jed-

Smyslem našeho snažení ve vrcholovém sportu  je vždy notlivými cvičeními jsou jen malé přestávky, potřebné
člověk - sportovec, jeho rozvoj, výkonnost a celkové per- R přemístění na následující stanoviště,
spektivy a to vše nikoliv bez odtržení doby a pros tředí Kruhový trénink má tyto hlavní znaky: 
ve kterém žije. Z tohoto h lediska neexistují zaručeně — íe zaměřen na rozvoj svalového apará tu  a oběhového 
osvědčené a účinné postupy bez tvůrčích přístupů tre- systému,
nérů a sportovců. — využívá principu s tupňovaného zatížení,

Ze současného pohledu nevidíme naléhavější metodic- umožňuje současné zapojený většího počtu cvičenou, 
ký (tzn. didaktický a politický] úkol než vzájemnou spo- Velmi důležitý je výběr cviků základ musí být suo- 
lupráci pracovníků všech úrovní k jednomu cíli: úspěš- vý> provedení však vytrvalostní, tzn. musí být umožněno 
né reprezentaci ĚSSR a lyžování. souvislé opakování cvičení. Je potřeba si uvědomit, že

To však především znamená (plnit úkoly a cíle dané kruhový trénink nerozvíjí izolovaně sílu (dni obecnou,
jednotlivými články vrcholového sportu od základního ani sPecialm )> ani vytrvalost (sva ovou ci o ecn o u ) ,
(který považuji za vůbec nejdůležitějšíJ až po vrcholový. silovou vytrvalost, tzn. spojem silové o P ^ j e v u  po
Chápu, že to není snadné -  jde především o tvůrčí roz- dobu se zapojením oběhového systému Z tohoto důvodů
voj daných podmínek za předpokladu (a to je podstatné) zaP ° jrabl da^a ]- Pie d a ost cvi um Ý . .F k
s důsledným respektem úkolů dané etapy. Řečeno jinými jeno velke množství svalu (viz p - y ?
slovy — jde o to pracovat na úrovni žáků a dorostenců ze d rePu na doskocnou hráz u a pi i
pro rozvoj předpokladů a výsledků ve vrcholovém, tj. do- Kruhový trénink lze využít jednak: 
spělém věku na nejvyšší mezinárodní úrovni. _  rozcviCení _  k rá tké  trvání, výběr cvičení posti-

Uvedu malý přiklad. V roce 1980-81  jsme P an o v a l i  do- iujících hlaVní svalové partie,
sáhnout v soutěžích socialistických zemi Družba 44 bodu. _  k{. f ndnnpinpk _  relaxace
Ve skutečnosti jsme dosáhli 116 bodů. Je to úspěch? Na _  jakQ fiást tPréninku _  s t ře clní zátěž,
pivní pohled ano. Avšak v souvislosti s dalším úkolem do- _  =ak hlavní část tréninku — submaximální stupňovaná
cílit na mistrovství svSta junioru v klasických a mistrov- * &ž d lgí doba trvání zamgřena podle hlavního úko- 
stvi Evropy junioru ve sjezdových disciplinách 11 bodu ’ , nhdnhí
vypadá poněkud jinak. Dosáhli jsme totiž pouze dva body.

Velmi naléhavě zde proto vyvstává otázka „proč“? Jak Aplikovaný kruhový trénink může mít řadu variant 
je možné, že dosáhneme na úrovni žáků a dorostu takové a zaměření:
výsledky a na úrovni juniorů již ne. Problémy výkonnosti _  všichni cvičenci provádějí současně totéž cvičení,
dospělých ponechávám v této souvislosti s tranou. O těch- _  všichni cvičenci provádějí současně různá cvičení,
to otázkách byla zmínka v březnovém čísle Lyžařství _  soutěží jednotlivci
a rovněž Z. Ciller se o nich zmiňoval, i když z jiného _  sou tgží družstva — buď na čas nebo na počet opako-
pohledu v loňském prosincovém čísle našeho odborného vdrd
měsíčníku. _  KT ¿g g g  gýt zaměřen na jednotlivé tělesné schopnosti

Jsem přesvědčen, že nejúčinnějším receptem na tuto ^  sva jové skupiny
chorobu je vysoce odborná, poctivá a odpovědná práce _  KT může být sestaVen z netypických — např. herních
trenérů. Máme totiž řadu  profesionálních trenérů , bývá- činností
lých závodníků — dobrých a poctivých pracovníků, víme, _  KT můžě mít vytrvalostní či intervalovou nebo opako-
že jsou nuceni sháně t materiál,  ubytování, zajišťovat pod- vanou formu
minky přípravy, to je však nezbavuje povinnosti být pře- Nakonec uvádím tř i všeobecně rozvíjející příklady kru-
devším pedagogy, tvůrčími pracovníky, buditeli a burco- hového tréninku, 
vateli, být příkladem pro mládež a vychovateli.

To vše je možno splnit pouze za té podmínky, že ne- I. příklad: 
p řestali  být mladí myšlením, odvahou a činy. Že se ne- i .  Sprint
chtějí spokojit s rutinou, zaběhanou praxí a průměrností.  2. Z lehu vzadu předpažit — sed, přednožit povýš, před-

Stejně velké nároky jsou v této souvislosti kladeny na pažit _ leh vzadu
sportovce. Pokud neusilují ze všech svých sil o poctu být 3. y  překážkovém sedu hmity předklonmo
mezi nejlepšími a nejsou ochotni tomu obětovat vše, pak 4. šp lh  na tyči
je potřeba si položit o tázku co ve vrcholovém sportu dě- 5_ Přetlaky pažemi
lají. V opačném případě je investování do nich „luxusem“ 6.' Podřepy se cvičencem na ramenou
a oni zbytečně marní čas svůj i ostatních. Dokáží-li přijí t 7 , s ta r ty
na trén ink  a myslet na něco zcela jiného, plně se nesou- 8 ggg pfes překážky
středit , pak jejich trén ink  nemá v podstatě  žádnou cenu. g. izometrické posilování, tlačíme do stěny, výpon, skr-
Oroveň těch nejlepších je právě v tom, dělat to co dělají čování přednožmo.
nejlépe jak dovedou. Jinak sebelepší talent a sebelepší
podmínky vyjdou naprázdno. H- příklad:

Proto považuji pro trenéry  za nesmírně důležité připra- 1 . Prolézání při přelézání žebřin
vit pestrou a zajímavou přípravu a docílit zapojení vět- 2. Plížení na lavičce pomocí paží
šiny sportovců. Dát jim radost, uspokojení a smysl života. 3. Chůze ve dřepu na stanovenou vzdálenost
A se vší odpovědností a závažností na tomto úkolu pra- 4. Šplh na tyči oporem chodidel na tyč
covat. 5. Násobené skoky snožmo přes naznačené úseky

Proto za nesmírně důležité  pro sportovce považuji zpy- 6. Předklony a záklony s plným míčem (paže natažené)
tovat (za pomoci rodičů, trenérů)  svědomí a ujistit je, že 7. Prolézání v kleku stanoveným počtem dílů bedny
chtějí přípravě a sportu obětovat vše a nepovolí při prv- 8. Shyby ve svisu ležmo
nich nezdarech. Kázní, zanícením a vzornou životosprávou 9. Přeskoky přes bednu a laťku odrazem jednonož
podpořit přípravu, uvědomit si, že ta lent je pouze vklad 10. Ručkování s tř ídnoruč ve vzporu vpřed.

7



III. příklad: 6. Přechody z visu dřepmo jednonož do vzporu stojino,
1. Běh na stanovenou vzdálenost se spolucvičencem na volná noha je zatížená spolucvičencem

zádech 7. V lehu vzadu kroužení nataženýma noham a — paže
2. Chůze na rukou ve vzporu ležmo — spolucvičenec při- jsou fixovány

držuje nohy  ̂ 8. Zvedání činky nadhozem
3. Předskoky snožmo — ze dřepu na stanovenou vzdálo- g_ Driblink s míčem po stanovené dráze mezi překáž-

nost k '
4. Vsedě na bedně, nohy jsou fixovány, hmity předklon- „I?1™, , ,, , , „ , , „

mo a záklonmo 10. P redklony a zaklony z lehu vpředu na brad lech  celne.
5. Kliky ve vzporu ležmo — nohy leží na dvou dílech PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL

bedny ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

í 1 í

a á á  —
■i4< i<j> ¿iitp . 1

..v 1 ^  I T
f J J JlL© I- '- J°l 1 i iL _

T

t l  1 o  l/ 7  P Y  • c p  a
_____A [-/-------- +- Y f f f y  © é ^ M L X  ti— m A A \ \ A

m S p l  i .  j  i

Několik poznámek na téma COLLINS
Sportovní „zázrak“ skoku na lyžích v sezóně 1979—80 k rychlému přechodu do letové polohy a kvalitnímu p ro 

se nazývá COLLINS. Mezi odborníky se na toto téma často vedení letové fáze. Je-li odraz proveden pozdě, potom je 
diskutuje a objevují se nejrůznější názory na příčiny spor- výsledek celého skoku velmi slabý, neboť chybí razance 
tovních úspěchů neznámého mladého kanadského skoka- odrazu, k te rá  může částečně kompenzovat nedostatky  
na. Nejčastěji se hovoří o postavení lyží do tvaru V, nízké v jiných aspektech odrazové činnosti. Na obr. 1 je zachy- 
hniotnosti skokana, letové fázi, která podle populárních cen k inogram Collinse při závodech In te rspor ttu rné  
článků připomíná plachtění deltaplánu apod. Pokusme se 1979—80 na závodech v Innsbrucku na můstku  P =  90 m. 
společně zamyslet nad skutečností, že 151etý skokan vážící 
kolem 50 kg se v průběhu jedné sezóny zařadil mezi svě-
tovou skokanskou elitu. —X V -^  O  - O  - —Q

Nejdříve se zastavme u některých známých faktů, týká- ^>)
jících se Collinse, k teré  souvisí s provedením tř í  charak- ^  '< / /  P )  \ \  \ \  \  \ 1 í j  f
terist ických fází skoku: nájezdová, odrazová a letová fáze. r  ■ " /  / '  \ \  j j  J I  \ f

Nájezdová fáze je podle nam ěřených hodnot NR u Col- 7 / / /  / /  / /  / /
linse velmi nepříznivá. Velikost dosažených NR se pohy- /
buje pod prům ěrem  s tartu jíc ích  souborů skokanů. Rozbo- —
rem nájezdové fáze skoku na mezinárodním týdnu letů 
1980 v Harrachově, In te rspor ttu rné  80/81, SP Harrachov
a Liberec 81 jsme dospěli ke zjištění, že kvalita nájezdové Výsledek tohoto skoku nebyl příliš úspěšný [89,5 m], ne- 
fáze se pohybuje s mírnými výkyvy kolem hodnoty 40 Tn r . boť se jednalo o zpožděný odraz. Celková linie trupu  
Tato situace je zřejmě způsobena velmi nízkou hmotností v průběhu  odrazu a zvýrazněný nák lon  skokana směrem 
skokana, kdy při vyšších rychlostech začínají přev ládat vpřed naznačuje snahu řeš it  odraz velmi „aerodynamic-
síly odporu pros tředí nad zrychlující tíhovou silou. V této ky“. Lze tedy uzavřít,  že v odrazové fázi není hlavní
fázi skoku je nízká úroveň hmotnosti závodníka výraz- těžiště výkonnosti tohoto závodníka.
nou „biomechanickou nevýhodou“, k te rá  způsobuje ztrá- Letová fáze musí zřejmě být u Collinse tím klíčovým 
tu v jedné z důležitých charak te r is t ik  podmiňujících vý- místem, kde se rozhoduje o výsledku. Zastavme se ve 
kon skokana. s tručnosti u biomechanického pohledu na soustavu půso-

Odrazová fáze skoku je u Collinse charak te r is t ická  sna- bicích sil v letové fázi, k terá  je ve vektorovém vyjádření 
hou realizovat odraz co nejlépe z h lediska aerodynamic- znázorněna na obr. 2. Z h lediska realizace pohybového 
kého. Rozumíme tím plynulý přechod z odrazu do letové úkolu skoku na lyžích (Úkol: dosáhnout maximální délky 
fáze s minimálními ztrátam i v rychlosti pohybu. Razance skoku) musí být pohybová činnost skokana zam ěřena  na 
odrazu, jako jedno z hledisek provedení odrazové fáze, je maximalizaci všech sil působících kladně a minimalizaci 
u Collinse na prům ěrné úrovni. Jestliže závodník ukončí všech sil působících záporně vzhledem k zamýšlenému 
odraz přesně na hraně  stolu, potom jsou aerodynamickým pohybovému úkolu. Ze schém atu  na obr. 2 vyplývá, že zá 
hlediskem odrazu vytvořeny velmi dobré předpoklady porný vliv na výkon mají síly G a W, kladný vliv sí la A.

8



VeIik ° st„ s í ly A a W je determinována polohou soustavy (orientace v bezoporové fázi, schopnost jemných korekcí 
lyžař-lyže vzhledem ke směru letu. Jejich poměr se mění polohy jednotlivých částí těla, všes tranná lyžařská zdat- 
podle toho^ jak skokan pohybově reaguje  při letu vzdu- nost při doskocích apod.), a vysoká úroveň morálně vol- 
chem na působící vnější síly. Síla tíže G je determinována nich vlastností,  především odvahy, ochoty zdravě risko-
především hmotností skokana, dále hmotností výzbroje a vat, sebedůvěry, touhy po vítězství, 
výstroje (zde jsou mezi skokany minimální rozdíly). Cel
kově lze tuto teoretickou exkurzi uzavřít tvrzením, že síly 
W a A jsou závislé na pohybových akcích skokana v le- 2C
tové fázi a sí la G na hmotnosti skokana. Menší tě lesná ^
hmotnost skokana se stává výraznou „biomechanickou [“““ '3fe%
výhodou“ v letové fázi. V praxi to znamená, že snižování 
tělesné hmotnosti k ladně ovlivňuje výsledek letové fáze
a naopak. ^

Collins se svou extrémně nízkou hmotností (genetická \  R
a fyziologická determinace) má tedy v letové fázi velkou y 1f W \  A
biomechanickou výhodu. Podle subjektivních výpovědí za- \  £  Sý?
vodníka se jeho hmotnost v sezóně 1979—80 pohybovala 
kolem 47 kg a v sezóně 1980—81 (SP Harrachov 81) ko- 
lem 53,5 kg. Nízká hmotnost závodníka a z toho plynoucí
biomechanická výhoda nemůže být zřejmě jediným důvo- /
dem vynikajících výkonů, neboť existuje celá řada  stejně
hmotnostně a věkově podobných závodníků, k teř í podá- V
vají pouze prům ěrné výkony. Podstatné bude pravděpo-
dobně to, že Collins dovede svoji výhodu využít. Předpo- N\
kládá  to schopnost velmi jemné, ale neustále  aktivní čin- S  ~
nosti závodníka v letové fázi. Aktivitou v této fázi skoku 
rozumíme neustálé  „dolaďování“ polohy těla lyží za úče
lem optimalizace soustavy působících sil. Tato činnost je
však spojena s větším rizikem a vyžaduje odpovídající mo- r«
rálně volní kvality (především odvahu, schopnost risko- ^
vat atd.) .  Optimální poloha je současně mezní polohou 
s minimem rezervy pro rotaci směrem vpřed, což je 
zvláště nepříjem né při náhlých změnách proudění vzdu
chu (nárazový vítr).  U Collinse byla tato neustá lá  aktivita Obr. 2: x — horizontála, y  — vertikála, s — dráha letu, 
ve vzduchu na první pohled viditelná při skocích na V — rychlost pohybu, G — tíhová síla, W — odpor pro- 
týdnu letů v Harrachově na velkém m ůstku P =  120 m. středí, A — aerodynam ický  vztlak, R — výsledná aerody- 

Extrémně dlouhé skoky na hranic ích  kritického bodu namická síla (R = W + A)
vyžadují určité  psychické vlastnosti (nebojácnost, odvahu
zdravě riskovat) a celkovou lyžařskou obratnost a vše- Z hlediska tréninkové praxe lze konstatovat, že jedna 
strannost.  Tyto vlastnosti u Collinse zřejmě nechybějí a z cest ke zvýšení výkonnosti ve skoku, kterou naznačil 
jeho doskoky k hranicím  kritického bodu vypadají lehce přík lad  Collins, je vybírat konstituční typy, disponující 
a samozřejmě (podobně jako to bylo viditelné u InnaueraJ .  popsanou „biomechanickou výhodou“. Neznamená to, že 
Věk Collinse dává určité předpoklady k minimálním psy- se budeme zaměřovat pouze na závodníky s hmotností ko- 
chickým zábranám. lem 50—60 kg. Praktické důsledky jsou obecnější a týkají

Celkově můžeme uzavřít  naše úvahy konstatováním, že se všech závodníků. U některých skokanů jsou výhody 
Collins není sportovní zázrak, ale přík lad  jedince, který kvali tní kombinézy znehodnoceny „nějakým kilem navíc“, 
dovede vysoce efektivně skloubit základní somatické Řada skokanů má klíč k lepším výkonům v kvalitnější 
předpoklady se schopností využít biomechanické výhodv životosprávě, především ve snížení nadbytečné tělesné 
k dosažení kvalitního sportovního výkonu. K tomu je ne- hmotnosti.
zbytná vysoká úroveň všes tranné lyžařské průpravy PhDr. FRANTIŠEK VAVERKA, CSc.

Val cové l yže  získavajú etsítsl
Usporiadaním prvých pretekov v CSSR v slalome na ešte nestihne priniesť vlastné lyže, lyžiarský oddiel 

trávných válcových a pásových lyžiach v juni minulého v Piešťanoch Banke tieto ochotné bezplatné každému za- 
roku v Piešťanoch vzrástol záujem o návod pre ich vý- požičia.
robu. Od patentovanie  výrobku s. ing. Odstrčila z Brna Záujemcom -  lyžiarským oddielom ponúkame prenájom 
,ln ,„nil1n x - , . . °  , „ , _ svahu s vlekom i lyzami na treningove sustredenia, ktore
p‘ . a ? ’. ser iovej vyro e vsak nedošlo. móžu výhodné spojiť s rehabili táciou v Piešťanských kú-
Praktickym ověřováním jazdnych vlastnosti válcových lyží peloch. 
v různých podmienkach a tiež v trén ingu  v b ránkach  sla
lomu a obrovského slalomu sme ešte niektoré súčiastky NIEKTORÉ TECHNICKÉ ÚDAJE K SAMOVÝROBE
lyží vylepšovali. VÁLCOVÝCH LYŽÍ A POZNATKY Z TRÉNINGU

Zhotovili sme lyže róznej dížky a šířky pre jednotlivé A JAZDNÝCH VLASTNOSTÍ
věkové kategorie. Keďže jazdné vlastnosti válcových lyží _  Materiál na výrobu valčekov je najvhodnejší zo si- 
a technika jazdy je tem er totožná s technikou jazdy na iónu alebo teflonu.
sněhu, teda  s technikou pretekárskou, doporučujeme tieto — Hrany valčeku ponechať ostré — zaoblené ustrelujú 
lyže si zhotovit a na nich v letnom a najm a v jesennom do stráň.
špecializovanom prípravnom období trénovat. — Ložiská a osky móžu byť z bycikla, tieto však dlho

K návodu připojujeme ďalšie naše skúsenosti a poznat- nevydržia, musia sa často meniť, čistiť a mazať. Vhodnej- 
ky- Jazdením a tréningom na válcových lyžiach u dalš ích šie sú normálně ložiská s prachovkami, 
lyžiarov sa získajú určíte ďalšie skúsenosti a vylepšenia. — Valčeky sa nemusia vyrábať z dvoch kusov, ktoré 
Všetkých^ lyžiarov, ktorí si stačia lyže zhotovit, pozývame sa v střede spájajú závitom a sú duté, ich výroba je po- 
na II. ročník veřejných pretekov v letnom slalome na val- merne náročná, sú ale 1’ahšie ako z jedného kusu, dlho 
cových a pásových lyžiach, ktoré sa uskutočnia dňa ale nevydržia a při jazde na náročných svahoch u razant- 
13^ 6. 1981 v Piešťanoch. Poriadatelom týchto pretekov je ného lyžiara popraskajú  v strednom spoji, 
lyžiarský oddiel TJ Piešťany Banka. Preteky sa budú ko- — Valčeky z jedného kusu sú sice ťažšie, ich výroba je 
nať na svahoch Ahoja v lesoparku pri Piešťanoch. ale jednoduchšia, odfahčujú sa pozdlžnými otvormi okolo

Pozývame všetkých, čo sa chcú zoznámiť s týmito ly- obvodu valca (viď foto) a ich životnost je velmi dlhá. 
žami a vyskúšať si ich jazdné vlastnosti.  Každému, kto si Najvhodnejší počet otvorov je 8.

9



«■'■■■ , sily by málo byť váčšie ako na norm álnych lyžiach, aby

» nedošlo k vypnutiu lyže za jazdy.
— Nebezpečie úrazu (zlomenina nohy) je minimálně. 

^ W  Pri pádoch nedochádza k blokáži lyže a k torznému to*
čeniu těla a končatín. Pretože sú lyže krátké, pre táčajú

— Nebezpečnější može byť pád, pri ktorom pri rýchlej 
jazde došlo k vypnutiu slabo nastaveného viazania. Je 

. vtedy nebezpečie úrazu horných končatín, obličaja a ra-
menného krbu, pri páde na tvrdú podložku.

*.>' — Pri našich tréningoch a event. pádoch nedošlo do-
posiaf až na menšin modřiny k žiadnym úrazom.

—Technika jazdy je to tožná s technikou jazdy na sne- 
. ř' - -- lni. Přenesením váhy na vonkajšiu lyžu z uvolněného po-

stoja vytlačíme koleno zo zhúpnutím sa k vnútornej h rané  
2 (vnútorným hranám  valcov) s následným vztyčením do 

uvolněného postoja. Přenesením váhy na druhů  lyžu s rov- 
^  ^  ^ ^  ^  ^  ij yi ij. i jliuijjiiiiii -̂- nakou š t ruk tú rou  pohybu uvedieme lyže do točenia ďal-

— Jazda na válcových lyžiach v oblúkoch nie je ani 
inou technikou možná. Vylučuje sa jazda v pluhu, v prí- 

w ’‘ ~ i'p ~ * ^vn****;**y -  v  vrate a tiež zosúvanie. Nedá sa točiť ani protiro táciou a
změna směru

Plné sa tu uplatňuje  výuka a jazda metodikou a techni- 
kou kročnej techniky.

_  p re tekár  so správnou technikou jazdy na zimnýcn 
|  B __ *'ř- \  lyžiach nemá žiadne problémy s jazdou v oblúkoch 11a
fit* ** f  válcových lyžiach.

, 'fii'" :ppl. V  ^  — Tréning pretekárov v b rankách  slalomu i obrovskom
mL$. % p ,  s lalomu na válcových lyžiach je vhodný v prípravnom ob-

C  i  dobí spojit s tréningom v b rankách  na umelej hmotě a
V  _ ___ potom na sněhu. Pri přechode na umelú hmotu a sneh je

nutné jazdiť niekolko jázd volné, bez bránok. Bez kombi- 
„  , . . . . .  . 7 „ . . . . . ... nácie tréningu válce, umělá hmota, sneh, by mohlo dojsť

} lJZe « V? T k y ’ kJ ere Sl Zh0Á T ! 1 k nežiadúcemu návyku na 1'ahkosť točenia válcových lyží 
lyžaři TJ Piestany Banka podle dokum entace  s. mg. Odsiř- pre ich krátkosť a p 0zdejšiemu nasadeniu  do oblúku v po-

ci a z rna stavených brankách.
— Dá sa to přirovnat, ako by sa na sněhu v b rankách  

— Podl’a ostrosti h ran  a kónusovitého sklonu valčeku trénovalo na krá tkých  lyžiach, ako norm álně používáme, 
sú lyže viac alebo menej točivé. — Zásady rozjazdenia sa na sněhu, resp. umelej hmotě

— Oblejšie h rany  viac klžú do stráň, hlavně na trati , volnými jazdami od oblúku obrovského slalomu a potom
kde sa naseká při dlhom jazdení tráva, alebo nadrobí slalomu platí po trén ingu  na válcových lyžiach dvojná-
suchá hlina. sobne. Přechod z dlhšieho tréningu na válcových lyžiach

— Podlá velkosti obvodu valcov sú lyže rýchlejšie, v brankách, do jazdy v brankách  na umelej hmotě je tro- 
alebo pomalšie. chu obtiažny, pretože na umelej hmotě je značný priečny

— Najvhodnejší plech je duralový. Ohnutie v špici sa sklz lyží. 
dá riešiť rozstrihnutím a spevnením prinitovanej plotýnky — Přechod z tréningu z válcových lyží na sneh je vý- 
plechu, alebo navařením kúsku plechu. borný, pretože technika jazdy a všetkých pohybov sú pri-

— Dlžka lyží sa dá upravi t podlá výšky, resp. váhy a bližné, alebo totožné. Priečny sklz válcových lyží je mirii-
sily lyžiara ubráním alebo přidáním jedného až dvoch málny a celý oblúk sa musí dokončit . Výjazd z oblúka je
valčekov. Pre s tarš í doras t a dospělých je dlžka lyží 800, zrýchlený a plynulý.
počet valcov 8, resp. 9. — Proti priečnemu sklzu (ustrelovaniu) je třeba valče-

— Na špičku lyže sa móže dat dřevená příruba  ako ky na válcových lyžiach u h ran  zdrsnit jednou i dvorná 
ochrana  ostrých h rán  plechu. rýhami po obvode valčeku.

— Bočné skrutky — matice sa možu tiež chrán i t  ple- Verím, že na základe poskytnutých informácií s foto- 
chovými lištami. grafiami sa vám podaří zhotovit a úspěšně vyskúšať val-

— Viazanie je nutné montovat tak, že osa holennej cové lyže. 
kosti, prechádzajúca  členkovým kíbom by mala byť osou Tešíme sa, že na II. ročníku letného slalomu na valco- 
siedmeho valca, resp. toho valca, na ktorom dochádza vých lyžiach o Pohár města Piešťany v júni 1981 budete 
k preklopeniu lyže dopředu a dozadu. i vy našimi hosťami.

— Druh viazania može byť rozny, nastavenie vypínacej MIROSLAV MASAR

ty  žován í  pro evičitel® li. a III . t ř ídy
Nakladatelství Olympia vydalo pro tělovýchovnou školu Velmi dobře je zpracována technika a metodika sjíždění

ČÚV ČSTV učební texty pro školení cvičitelů III. a JI. a běhu na lyžích. Přehledné jsou jednotlivé etapy nácví-
třídy. Zpracoval je kolektiv autorů doc. Jaroslav Balátě, ku techniky. Zajímavá je kapitola o lyžařském vybavení
JUDr. Bedřich Jerie, Antonín Klazar, PhDr. Petr Ondráček druzích sněhu a mazání. Píše se v ní o konstrukcích  i va-
a Miloš Skřivánek pod vedením Jana Maršíka. dách lyží, správné volbě jejich délky, údržbě i opravách.

Úvod zdůrazňuje  nutnost stále většího počtu kvalifiko- Připomíná, že lyžaři musí mít stále na paměti,  že špatně
váných cvičitelů lyžování k zajištění všech úkolů a cílů seřízené bezpečnostní vázání je nebezpečné. Zaujme tech-
masového rozvoje lyžování. V kapitole o politickovýchov- nika mazání lyží, příprava skluznice, způsoby a pomůcky
né práci v ČSTV je zdůrazněn význam této cílevědomé pro mazání lyží. V pedagogických a psychologických
společenské činnosti, k terá  z hlediska specifických pod- aspektech práce cvičitele se zdůrazňuje, že lyžování patří  
mínek, funkce, úkolů a možností tělovýchovné organizace mezj ta  sportovní odvětví, jejichž nároky na pohybovou
působí na vědomí lidí, zejména na mládež tak, aby se koordinaci jsou vysoké. Zvládnutí těchto nároků  je pod-
jejich názory,^ postoje, vlastnosti,  potřeby a zájmy, zpú- kvalitním výcvikem, který je zase závislý na dal-
sob myšleni, život, jeho smysl a prak t ická  činnost utva- __0+í „ ri- on
řely podle socialistických zásad, v duchu marxismu-leni- sich faktorech. Nejde pouze o 'omp P ^
nismu, socialistického vlastenectví a p roletářského inter- ce *íi podmínky výcviku, ale zejmena o úroveň a va 1 u
nacionalismu. Zvýrazňuje osobnost cvičitele a uvádí po- cvičitele. Nestačí, aby evičitel uměl dobře lyžovat. Je ne-
třebné znalosti a zkušenosti z politickovýchovné práce. zbytné, aby byl dobrým pedagogem a psychologem.

10



pády. Podle zahraničního tisku nej- ^
méně 10 0 0  diváků přímého přenosu *' ¡§^>:
závodu z Hahnenkammu telefonovalo j ||y
švýcarské televizi a žádalo přerušení
vysílání. Rozhořčeně argumentovali, T„ ,  „77.  ̂ , T,., T
že jde o nejděsnější podívanou, kle- Jeden Z o skh vy ch ?adu na s'e2do^ f Z Ía c l l  ^ °  /&' nflsřesřl
rá jim kdy ze sjezdového závodu by- ' /
la nabídnuta. Tisk v komentářích
svých sportovních zpravodajů ostře — tra tě  nebyly upraveny pro první ním apod.), u všech šlo o subjektivní
napadl pořadatele, psalo se o „ma- den trén inku  (Sv. Mořic), nedoko- příčiny, o chyby jezdce. Každý pád
sakru na Streifu“, o „pohromě“, vy- nalá  p reparace  tra tě  (Val Garde- při průměrných rychlostech kolem
počítávaly se hříchy pořadatele apod. na);  1 0 0  km/hod. a výše je mimořádně ne-
Myslím, že i my, z toho mála, co jsme — nesprávné rozhodnutí jury ve Sv. bezpečný. Riziko ve sjezdovém závodě
mohli na obrazovce zhlédnout, jsme Mořici, první tréninková jízda ne- se nedá zcela vyloučit,
měli podobné pocity. měla být povolena (špatná vidíte 1-

Tradiční sjezdový závod Hahnen- nost) .  K ČEMU DOŠLO V KITZBŮHELU?
kam m rennen  v Kitzbůhelu s termí- O tra ti  v Garmischi se před závo-
nem v jednom ze dvou víkendů v po- dem psalo jako o lehké tra ti  — Ken sobotu (17. 1.) byl na llahnen-
lovině ledna, tvoří jakýsi fixní bod, Read (Kan.) na ní utrpěl těžký pád, <arnmu odstartován po Garmischi 
ze kterého se při každoročním piáno- který jej vyřadil na zbytek sezóny. c >u lý tzv. klasický sjezd letošní sezó-
vání p rogram u SP vychází. SP bez V Lake Placidu se stal obětí předčas- n :̂ j 0toze ve s *-1,edlJ (14. 1.) ještě
sjezdového závodu na Kitzbůhlské ného vypnutí vázání, v Garmischi mu ne y a u Piavena t r a t> nemohla být
Streif byl do 17. ledna 1981 nemysli- nevyplo vůbec. Také servisman může provedena naprogramovaná její _pro-
telný. Od tohoto dne už tato teorie  být rizikovým prvkem. nlidka, tím mene pak prvá m eřena
není zcela pravdivá: závod na takové tréninková jízda Strhla se nemilosrd-
Streif nemá SP již nikdy zapotřebí. RIZIKO SE NEDÁ VYLOUČIT na „k n t lk f  po iada ta  e ze s traay  t r a "
To je podtón všech komentářů, refe- n „ - „ . n e m  a závodníku tep rve  ve čtvrtek
rujících o letošním Hahnenkamm u Důvodů pro rekordní počet zraněni si závodnici mohli p rohlednout trať
(17 1 1 v Dořadí 6 závodu ve siezdu v prvych Petl sjezdech bylo, jak bylo a pote absolvovat 2 tréninkové jízdy.
SP 1980—81 ZdVUUU Vtí bJtíZUU ukázáno, několik. K nim se řadí dva Během pátku sněžilo, napadlo 1 5 -2 0

Stávalo se i v minulosti že některé  dalš í> nesPravně chápaný účel trénin- centimetrů sněhu. To způsobilo pořa-
sjezdové závody byly provedeny na kových jTzd a nepřim ěřené  rychlosti. dateli  další starosti  s úpravou tratě
tratích, jejichž úprava nebyla zcela Preds+eda FIS Marc Hodler k mm za- a tréninkem. Neby o jiného vychodis-
v souladu s představam i závodníků. a Ja l toto stanovisko: ka co bylo zameškáno v patek mu-
Takové případy se zpravidla přechá- „ ~  tréninkové jízdy se v poslední selo byt dohnáno v sobotu před za
zely mlčením u vědomí, že se na per- dobf  jezdl pz prvai Jízdpu Počínaje vodem.
fektně upravených tra tích  pojede nap lno‘ de, 0 Psychologickou p n p ra -  Do sobptmho programu byla zara- 
ještě několik tzv. klasických sjezdů; ™  ^ v o d n ík a  zejmena mladého sjez- zena jeste jedna tréninková jízda Do-
ve Wengenu, v Garmischi, v Schlad- d a re ’ p r ° vlastni závod; cílem je iri- slo k hrozivé časové tísni mezi kon-
mingu a . . .  v Kitzbůhelu. Bohužel, lc t0,val  nebo, z? ek]ldait soupere. Mnozí cem tréninku a startem závodu. Zby-
tošní sjezd v Kitzbůhelu se zcela ne- ailad\  n,ezkasem  ú v o d n ic i se rozje- válo jen 30 min na upravu zle posko-
čekaně stal vážným varováním! dou pInym tempem an,z by byli se- žene tratě. O tento organizační de-

znamem s vlastnostmi tratě. To je bakl se svým podílem přičinila i jury 
PRVÝCH PET ZÁVODU VE SIEZDU vývoÍ> který znepokojuje! Uvažujeme tím, že nesouhlasila s odkladem star-

i o změně příslušných předpisů asi v tu ani se s tartem  prvých 15 závodní-
V Kitzbůhelu nemohli pro zranění tom smyslu, že závodník bude muset ků v 60 místo 90sekundových inter-

v předchozích pěti závodech ve sjez- prvé dvě tréninkové jízdy absolvovat valech. Došlo k tomu, k čemu nikdy
du s tar tovat tř i  ze šesti nejlepších po úsecích (odpadne měření časů); dojít nesmí, zájem televize byl nadřa-
jezdců; Ken Read (zraněn v Gar- — dnes technické obtížnosti tratě zen bezpečnosti závodníků!
mischi), Uli Spiess (ve Sv. Mořici) a jezdce již nepřinutí k odbrzdění rych- Velký závod na tra ti  dlouhé 3510
Leonard Stock (v Garmischi) . To sa- losti, je třeba stavět více bran. Naším metrů  s výškovým rozdílem 890 m a
mo o sobě znamenalo, že výpadek po cílem je ztlumit rychlost na úroveň 24 branam i byl odstartován, první
odjetí prvé poloviny závodů ve sjezdu 100—105 km/hod. skupina 15 jezdců v 90sek., zbytek
byl nadprům ěrně  vysoký. Pády ve Zkušenosti z prvé poloviny letošní startovního pole v 60sek. intervalech.
Val Gardeně a ve Sv. Mořici vyřadily sezóny ukázaly, že každý závod ve Trať byla měkká, na exponovaných
ještě další jezdce: pro celou sezónu sjezdu, i ten, který se jede na per- místech zledovatělá. Již po 12. jezdci
Andy Milla (USA) a Ant. Ste inera fektně upravené tra ti  (Garmisch) in- byla na mnohých místech vyjeta ně-
(Rak.); krátkodobě W. Grissmanna volvuje rizika. Žádný z pádů špičko- kolik centimetrů h luboká koryta. Zá-
(Rak.), M. Veitha (NSR), P. Wirns- vých jezdců (Read, Spiess, Steiner, vod byl ztížen špatnou viditelností a
bergera (Rak.) a V. Makejeva (SSSR). Stock) nebyl zaviněn objektivními pří- zpočátku drobným sněžením. Starto-

Důvodů pro tento nepříznivý stav činami (nesprávně zavěšenými sítěmi, válo 58 sjezdařů, klasifikováno jich
je uváděno několik: nedokonalým bezpečnostním zajisté- bylo 39! Prům ěrná rychlost vítěze

11



Steve Podhorského činila 102,096 km/ šéf trenér  švýcarského družstva mužů toho mohl vzejít: neměřit časy v prvý 
/hod. Rolf Hefti. tréninkový den, protože zde se pod-

Stanovisko trenérů  k vysokému vý- s topují největší rizika. Sponsori nově
padku bylo jednoznačné: špatně a ne- KOLIZE ZÁJMŮ nastupujícím mladým závodníkům sli-
odpovědně upravená trať zavinila pád , bují prémie a ti pak nasazují krk, abv
19 závodníků; nejméně dva z nich ri organizovaní každého jzavodu ge postarali  0 tréninkové senzace,
(Werner Spiirri a Danilo Spardoletto) ’ ^avof u vf sjezc„U piec evsím, se kterých sponsor propagačně využívá; 
byli vyřazeni na celý zbytek sezóny. s re avaji velmi íu zn o io ce  za ln Ŷ> # pořádat v časovém rozmezí 14

závodníku, trenéru , pořadatelů , dníi jeden závod ve sjezdU; aby
ZÁJMOVÉ SDRUŽENÍ TRENÉRU sPonsaallb reder5 ce a dalsicd při problematických povětrnostních

, s i  UL )’ vC oz mus/ rozhod° va t i poměrech nemusely tréninky být do
Nahoda tomu chtěla  ze pravé v jednají často pod silným m oráln ím £ amu nasilně Vtěsnávány. Závod

Kitzbuhelu se Marc Hodler sesel tlakem; odpovědnost za jednotlivá -e možno jet 0 jednom nebo v dalším
s trenéry  a 17 vedoucími s tá tn ích  rozhodnuti se zamlžuje a rozmělňuje. Jvíkendu> S m ý š le n ý m  kompromisem
družstev k dvouhodinové vymene na- Usměrnit zájmy jednotlivých sub- .Q zjs k af
zořu. M Hodlera doprovázeli gene- j e k «  správným směrem a  zbavit je v8tH ' rost01. v p rogram u Sp,
ra lm  sek re tá ř  FIS G. F. Kasper a moráln í zaleze )e nejlepe schopen _  vice času pro pořadate le  na ¿pra-
předseda komise FIS pro sjezdové ly- především organizátor. Ten musí být VL1
žování Ráto Melcher. Trenéři sezná- odhodlán sport nadřad i t  financím a _  vgtší ‘ m ’ žnosti tréninku, zejména
milí zástupce federace s úmyslem zdraví závodníku senzacím na trati .  na těžkých tra tích
ustavit zájmové sdružení t renérů  s po- Jeho primárním úkolem musí být, y
sláním, umožnit lepší spolupráci s podniknout vše, co je v jeho silách, SPOLEČNÁ ŘEČ TRENÉRŮ
odbornými komisemi FIS a pomoci aby připravil optimální trať. Překva- ^  FEDERACE
odstranit v posledních letech se mno- puje, že v Kitzbuhelu, v Mecce sjez-
žící neshody ve styku zejména s po- dového lyžování, tomu tak  nebylo. Závodní sjezdový sport,  především
řadateli .  M. Hodler se k myšlence Federace, jako nejvyšší orgán sjez- závod ve sjezdu, se v letošní sezóně
trenérů  vyslovil pozitivně. dového sportu, odpovídající za zdra- dostal opět do palby oprávněné kriti-

Záměr t renérů  je prozatím ve vý rozvoj lyžování ve světě, má vrch- ky. Dosud v žádné z předchozích ss-
stadiu ideového projektu. Úmyslem nostenskou odpovědnost. Ta vyžaduje zón nebylo zaznamenáno tolik pádů
je: nekompromisnost v prosazování exis- v závodech ve sjezdu jako v letošní
— spolupracovat při tvorbě kalen- tujících předpisů, jimiž se technické  zimě. Zarážející je vysoké procento

dáře; provádění závodů řídí. I tu  častokrá t  špičkových jezdců, podílejících se
— spolupracovat při s jednávání do- postrádáme, byla ten tokrá t  postrádá- na této k ra jně  nepříznivé bilanci,

hod o hrazen í cestovních a poby- na i v Kitzbuhelu. Rozmary letošní zimy zavinily, že
tových výloh ze strany  pořádá- pořadate lé  se nedovedli vypořádat
telů, hrazeny mají být také  výlohy ZNOVU NON-STOP TRÉNINK? zpočátku s nedostatkem  a již v led-
členů servisní služby; „  ... . „ . nu s přem írou sněhu. Sjezd v Kitz-

— dbát o to, aby TD a odpovědný Treneri zamýšlejí se v zaveiu  sezo- bůhelu se stal nezodpovědnou impro-
tren é r  (arbitr) na každém závodě sejit,  a iy shrnu li  sve pozac av y, vjZací, k terá  nebude dlouho zapome-
úzce spolupracovali; k<er.e Pořadatele  z á ra d u  ve sjezdu n u ta , ' Jak f  asl byl soud přihlížející

— hlásit  federaci případné nedostat- mu.s ' ^ m í'. 7  a ie_ f ~ e iac e ’ ion M liL sjezdové prominence, Rosí Mitter-
ky při závodě; jep sek re tá ř  O. F Kasper, se pokouši ^ e le ro té  Ka r , Schranze a Toni Sai-

— zakročit v p ř ípadě nadm ěrně ris- s?sta„vlt í 5b° do.v? Program. Ten ma ,era?
kantn í tratě. Arbitr má v k ra jn ích  obsahovat extremní požadavky „a ly j e dobře že t r en é ř i  a federace
případech být oprávněn předklá- ‘r| |0' " a ° í amaV“a ^ T u ta ín o stt^ h ce im  ,,aSM v Kilzbiil,ljl" společnou řeč, jak
dat závodní komisi nltimativní po- dospě,«; Dva z navrhovanýCh boda rozehnat nové mraky nad závodem
zadavky. Stávky závodníku jsou budou jistě zajímat naše čtenáře: ve sjez u '
nepřípustné. 0 z rušení m ěřených tréninkových ^ r - ^TTO KULHÁNEK

Roli mluvčího a funkci sek re tá ře  jízd a návra t  k non-stop t rén inku  dři- člen mezinárodní komise
dosud nenarozeného dítěte převzal vějších let. Kompromis, který by z VSL ÚV ČSTV

Dobré výs ledky  nejmladších sjezdařů
Českoslovenští nejmladší sjezdaři Říčkách i pořadate lé  ve Vrátné sou- 1. Laimingerová 70,15 (33,52 a 36,63], 2.

se mohli pochlubit několika meziná- těž opět pečlivě připravili.  Neuspoko- hhnmerová gb’g ^ a^ 'e]^ e6gê g '^33 44^
rodními úspěchy v uplynulé sezóně. jivé výsledky čs. mladých závodníků 33,01 j , 2. Blehrmuhler (oba Rak.)
V Říčkách na Ski-Interkritériu ve v obřím slalomu znovu potvrdily, že 67,18, 3. Holubek f7,86. — 1. Herb 69,41
slalomu a obřím slalomu zvítězila je třeba provést hluboký rozbor nejen  (32,29 a 37,12), 2. Eberharter (oba Rak.]

„ T,  xx ,  , , i  . . . .  . i ,  , . 70,23, 3. Holubek 70,92.mladší zakyne Kovacová a ve slalo- techniky našich mladých sjezdařů ’ ’
mu starš í žákyně Milanové, Kováčové v této disciplíně, ale věnovat také  Starší žactvo — slalom: 1. Milanova
vybojovala prvenství také  v obřím zvýšenou pozornost peclive a odbor- (Rak J 75 75 3 Parobková 76 37 — 1
slalomu ve Vrátné, kde v kategorii  né přípravě „ rychlých“ lyží před  kaž- Parobková 66,71 (31,51 a 35,20), 2. Sal-
s tarších  ve slalomu byla první Paroh- dým závodem. V druhé části soutěže venmoserová 66,98, 3. Milanová 67,31. —
ková a v obřím slalomu Milanová. jen mimořádnou obětavostí celého or- ?/ û/,k°r. y3!23T (36,79 a 36^4) 2 Schon

V jugoslávské Skofja Loce byl Jurka gam zacm ho stahu a hlavně technické Schonherr 63,83 (29,92 a 33,91), 2.
nejrychlejší ve slalomu i obřím sla- čety se podařilo zvládnout preparac i Jurko 63 99, 3. Lehner 64,56.
lomu starš ích  žáků, Kováčová druhá  svahu na Polednovém Grúni. Mladší žactvo — obří slalom: 1. Ko-
v obřím slalomu a Schimmerová tře tí  Čs. reprezen tačn í družstva se pak váčová 68,27, 2. Laimingerová 69,71, 3. 
ve slalomu mladších žákyň. Ve sla- zúčastnila mezinárodních závodů ve Weilerová 69,87. — 1. Kováčová 49,44,
lomech v italském Monte Bondone Škofja Loce a mezinárodního evrop- 2J _ ^p ^ e^ g e r1 ^Rak.^a AEbwha°rter oba
při silné mezinárodní konkurenci si ského kritéria  mládeže Poháru Topo- 67,90, 3. Herb 68,24. — 1. Sprenger 48,80,
nejúspěšněji vedl Jurko. Jednou skon- lino v italském Monte Bondone. Zde 2. Herg 49,12, 3. Blehrmuhler 49,34.
čil druhý a jednou třetí , z děvčat Pa- se sešla rekordní účast tém ěř 300 starší žactvo — obří slalom: 1. Salven-
robková byla dvakrá t  pátá. s tartu jíc ích  z 23 zemí. moserová 65,18, 2. Parobková 66,50, 3.

Letošního XIX. ročníku Ski-Inter- Miianová 67 47 — 1. Miianová 67,08 2 .
, . . .  . . . .  sfňK-v „n S T v í Parobkova 68,11, 3. Salvenmoserova 69,40.kri teria  se zúčastnila uplna reprezen- RICKY -  VRÁTNÁ _  x Lehner 63,57, 2. Schonherr 65,79,
tační družstva Bulharska, Jugoslávie, Mladší žactvo — slalom: 1. Kováčová 3- Hofer (Rak.) 65,92. — 1. Jurko 65,97, 
Maďarska, Polska, Rakouska, Rumun- 68,48 (35,09 a 33,39j, 2. Schimmerová 2- Lehner 66,08, 3. Slanar (Rak.J 67,28.
ska a SSSR. Jiskra Ostí nad Orlicí v 68,60, 3. Laimingerová (Rak.J 68,99. — ANTONÍN HUSÁK

12



Úspěch Paulů a Samka 
na Tatranském poháru

Dvojnásobným úspěchem ěs. reprezentantů Blanky Paulů (VS Praha) a » ” Ů $jj
Josefa Samka (Dukla Liberec) skončil XVI. ročník Tatranského poháru 20.—22. 
března na Štrbském Plese. Pořadatelům se tentokrát nepodařilo zajistit tak
kvalitní mezinárodní konkurenci jako v minulých letech, neboť termín koli- !
doval s finálovými závody Světového poháru běžců, běžkyň i skokanů. ;jC

Rostocková, Ute Nestlerová (obě T atranského poháru. Současně" však %  ' 'IpIS
NDR) a polské závodnice Jadwiga Gu- konstatovali,  že v současné době jen í
ziková^ a Anna Gebalová, ve skocích závody zařazené  do Světového pohá-

ným závěrem sezóny. Potěšila zejmé- Muži — 15 km: 1. Bečvář (CSSR) 
na dobrá forma Samka, který na 39:32,47, 2. Luszczek (Pol.) 39:42,00, 3.
sedmdesátce vytvořil nový rekord  t, . fMnD1 ,n 1QK0 „ ei, „
m ůstku skokem 88,5 m (překonal do- ® K e( , J t 0. S" ° Vítězové v běhu na 15 km  na letoS-
savadní Škodův o jeden m etr) ,  na vel- 40:19’27, 5- Svub (°ba CSSR) 40:23-31> 6- ním Tatranském poháru. Zleva druhý
kém můstku skokem 113 m vyrovnal Budz (Po1-) 40:26>23: 7- Cocco (It.) Polák J. Luszczek, v ítěz M. Bečvář a
rekord  Japonce Akimota a ve všech 40:28,78, 8. Beran (CSSR) 40:49,36, 9. třetí J. Bachmann (NDR)
soutěžních kolech obou závodů mel Kühne (NDR) 40:53,19, 10. Kohút (ÜH
nejdelší skoky. Překvapil osmnácti- Štrbské Pleso) 40:59,27, 11. Švanda Jirásko (Dukla Liberec) 202,5 (77 a 71,5),
letý Jiří Malec z Elitexu Jablonec tře- (CSSR) 40:59,48, 12. Jarý (Dukla Liberec) 12. p. pioc (CSSR) 199,6 (78 a 71,5), 13.

m3Stem„n ^ veJk ®m a čtvrtým na 41:01,33, 13. Georgiev 41:05,37, 14. Chlá- Koch (Rak.) 198,7 (79 a 71,5), 14. Parma

r r  (üssr] i9M t72'5 a 72L is- stannariusskoků. Miloš Bečvář byl nejúspěšnj- 41:43'27- 7  3° km: L Luszczek 1;23:48-39> (NSR) 197,4 (73,5 a 69).
ším čs. běžcem a jeho vít.zství nad 2> Bečva1' 1:24:19,38, 3. Svub 1:25:47,41, skok na velkém můstku: 1 Samek
Luszczekem na 15 km po zajímavém 4- Budz 1:26:21,86, 5. jarý 1:26:35,09, 6. 258 1 ( m  113 _  rekord můstku vy.
be jL P° 7 elé ^ aÜ pa tř í  k nejvýznam- Švanda 1:27:34,17, 7. Kohút 1:27:39,34, 8. rovnán] 2 0stwald 241 2 (107>5 a 108),
nejsim uspechum jeho zavodnicke ka- Blaško 1:27:44,07, 9. Chládek 1:27:57,99, „ , ,  , no„ „ , . ,  , ,
riéry. V ženách Blanka Paulů potvr- 10. Beran 1:28:03,28, 11. Gawlak (Pol.) 3' Mal6C 233’3 (1°4 a 108]’ 4‘ SakIrov
dila, že si zaslouženě vybojovala i :28:33,45, 12. Schubert (NDR) 1:29:28,90, 232’.9 7
účast  v reprezen tačn ím  družstvu, stej- 13 chalúpka (ČH štrbské Pleso) 100)’, 6- J :  N°Vf  , « z?  ,
ne jako Anna Pasiarova. Gunderseno- 1.2g.3706 u  w ld fIt , V2^ 7 43 15 Kontur 222,6 (96 a 108), 8. Skoda (oba
va metoda učinila závod sdruženářů  " ' ’ Wd m CSSR) 220,7 (102 a 101), 9. Parma 219,7
velmi zajímavý pro^ diváky. Uwe ac unann (NDR) 1:30:05,76. (98 a 102,5), 10. Žingor (ČSSR) 219,0 (99
Dotzauer má nejlepší předpoklady Závod sdružený: 1. Dotzauer 424,885, a 103,5), 11. Rusakov (SSSR) 218,3 (98,5
S\ät .Se. .,nastap5 e m T71l r0.]naS° b K?h ° 2- H°Pf (°ba NDR) 422,000, 3. Dlugopol- a 103,5), 12. Tanczos (Dukla B. Bystrica)
8aymUpouteal0 boi Hopfars DlugopoS- f  (Pol') *■  Glass (NDR> 416'100' 218'1 P** “ «*>- »  C,ž 217'5 t"  a
kým v cílové rovince a čtyři setiny 5‘ LeSierski (p°M 410,530, 6. Langer 104,5), 14. P. Ploc 215,8 (103 a 99), 15.
bodu rozhodovaly o stř íb rné  medaili. 404,705, 7. Blechschmidt (oba NDR) Blechschmidt (NDR) 214,3 (97 a 100).

„Z úspěchu mám radost, i když 399,025, 8. M. Kumpošt 397,500, 9. Klim- 2eny _  5 km; 1 Pauld 15.5g 26, 2 Pa- 
konkurence  na Tatranském  poháru  ko 394,590, 10. Vojkůvka (všichni CSSR) siarová 16.0g 2i  3 Svubová 16-1117 4
nebyla tciková jako v předcházejících' 392,050. -  Skoky: 1. Hopf 212,9 (78,5 a Dlažková rvšechny ČSSR1 16 29 96 5 Ge-
rocnícich, komentoval sva dve vítěz- 83,5), 2. M. Kumpošt 208,8 (84 a 77,5), , , ,1 , , 7 , 19 - ' ’ ’nf.‘knw4
ství J. Samek. „Alespoň v závěru se- 2 niuvnnniqki vor r í7r a rvi 4 Pioetn balova (Pol-l 16.31,12, 6. Rostocková
zóny se nám podařil dobrý výsledek.“ rpSSR1 2n3 q ír4 c v -J- v 1 16:31-94> 7■ Nestlerová (obě NDR) 16:35,70,

„Domnívám se, že závody Gunder- ’ ), . oj uv a , 8 Svobodová 16:35,70, 9. Kepeňová
senovou metodou jsou zajímavé pře- 7̂9,5 a 81,8k 6- Dot:zauer 200,2 (76,5 a 16:44,42, 10. Sujová 16:44,70, 11. Leskov-
devším pro diváky,“ připomenul v cíli 81p — 13 km: 1- GIass 42:20,99, 2. janská (všechny ČSSR) 16:48,36, 12. But-
Uwe Dotzauer. „Všichni se snaží ze Dotzauer 42:27,14, 3. Langer 42:38,31, 4. tersová (NDR] i 6;53ig4| 13. Jan0vská (RH
všech sil předs tihnout vedoucího zá- Legierski 42:42,85, 5. Dlugopolski 43:28,68, rabl0nec) 17-07 57 14 Gindreová (Fr )
vodníka po skoku. Já jsem předběhl 6. Frak (ČSSR) 43:53,31. - -  ' Pi’ ln’ á 'fPnl , 17.1q o4
Hopfa na 12. kilometru. Končíme le- 17.15,71, 15. Pielova (Pol.) 17.19,34. -
tošní sezónu, k terá  byla prvným kro- Skok na středním můstku: 1. Samek 10. km: 1. Paulů 32:16,26, 2. Leskovjan-
kem přípravv na ZOH 1984 v Sara- 247,7 (88,5 — rekord můstku a 82), ská 32:45,72, 3. Svubová 32:59,32, 4. Gu-
jevu.“ 2. Hýsek (oba ČSSR) 221,2 (80 a 75,5), ziková (Pol.) 33:02,73, 5. Pasiarová

„Závody Tatranského poháru  mají 3. Freitag (NDR) 219,8 (81 a 73), 4. Ma- 33:18,88, 6. Gebalová 33:23,51, 7. Gaudo-
dobrou organizaci a vzorně přípravě- iec (Elitex Jablonec) 214,3 (76,5 a 80), lová (RH Jablonec) 33:44,56, 8. Svobodo-
né t r a tě ,“ poznamenal J. Luszczek. 5 ostwald 213,6 (78 a 74), 6. F. Novák vá 34:00,09, 9. Kepeňová 34:12,65, 10. Su-
„Po delší přestávce se zase dostávám (ČSSR) 213,1 (78 a 74) 7 Auerswald jová 34:14,08, 11. Blažková 34:14,96, 12.

m o h í z m M t  Ž l y V e s '  r8Drezsnta°nty! ( " » * )  :80,5 8 laMonec,
k teř í jsou mými starými kam arády .“ ' D“kla B. Bystrica) 207,5 (83 a 68), 9. ková (CH ítrbske Pleso) 34:31,56, 14.

Na tiskové besedě techničtí  dele- Šakirov (SSSR) 207,4 (80 a 72,5), 10. Číž Buttersová 34:35,60, 15. Nestlerová
gáti FIS J. Braun (NDR) a J. Stát- (VŠE B. Bystrica) 204,3 (76,5 a 72,5), 11. 34:42,65. -jt-

13



•  V EVROPSKÉM POHÁRU ve sjez- k rajanem Oehrlim 45 b. Další umiste- s 444,5 b. před Finy Karjalainenem
dových disciplínách zvítězil Rakušan ní: 4. Walöen (Nor.) 42, 5. Kindl 429,6 a Miettinenem 411,1.
Ernst Riedelsperger se 189 body před  \ ^ \  27’ ^ / ^ m n t e r s e m ’ 2 0 ^ 9  •  FIN JUHA MIET0 vybojoval pr-
Svýcary Lüscherem 135 a Oehrlim 1 Z 1' r  ^ i 116136*31 9- venství v běhu na 15 km na lyžař-
131. Další poradí: 4. Strolz (Rak.) . ^  ^ 1 1 ‘ skych hrách  v Ounasvaare časem
117, 5. Foppa (It.) 108, 6. Halvarsson ° ' ' 43:18 před svými kra jany  Koivistem
(Švéd ) 94 7 Btirgler (Švýc ) 93 8 •  V LAHTI kromě závodů Světové- 43:49, Härkönenem 44:01, Karvonenem
Walöen (Ñor.') 83, 9. H ang i’ (Švýc.) ho Poháru  ve skoku na středním 44:06 a Aaltem 44:54.
no -.o o i. -4. , i velkem můstků, běhu zen na 5 km T r n m n i  -i77, 10. Schnitzer (Rak.) 76 b. Umis- a mužů no 15 km' se uskuteiínily je8t8 . » KVETA JERIOVÄ zvítězila v me-
tění ve sjezdu: 1. F laschberger (Rak.) další disciplíny. Padesátku mužů vv- z inárodním micitiovství USA v běhu
72, 2. Oehrli 70, 3. Riedelsperger 67, h rá l  Švýcar H allenbarter  za 2:37:58, 5 km ve Whitehorse s náskokem
4. Mahrer 52, 5. Heinzer (oba Švýc.) následován Norem Bakkenem 2:38:05! 20 sekund před  Myrmalovou Třetí se
50, 6. Stölzl 48, 7. Nachbauer (oba Finy Aaltem 2:38:51 a Määtou 2:39:12 f ^ 0^  28 VS®Í‘ n í u f k m
Rak.) 45, 8. Alpiger (Svýc.) a Nie- J  S Í T ! .  S  r ,  i S  se stal mistrem Nor Mlkkelsplass,
derseer (Rak.) oba 38), 10. Fretz v  závode zen na 10 Kin zvítězila d ruhv se z trátou  1-50 min bvl Ame-„  h D - aHÍ „ J  e . i  „ i Petzoldová (NDR) časem 35:02 min. a iu n y  se ziraiou i.ou min. oyi ™
(Svýc.) 32 b. Poradí ve slalomu: 1. „ . Mlru „ Qo4.„ „ ^„ „„  oo.nn rican Peterson a tře tí  s časem o tr i

65°U2 F o n S f  58e 5 Fb'Óu™Í Andlngovou (NDR) 36:12 a Finkami sekundy horším K anadan Harvey.
(Fr ) 57, 6. Sonderegger (Svýc.) 51, 37:28 a.  Hü ! lä‘n?novou. . •  ¡ ° ™ EN DANNEBERG zvítězil v
7 Pripiq fTt i 66 « MoiippI íFr i 47 37:29. V závode sdruzenaru  byl první závodech ve skoku v Brotterode s
q' pqtrPin ’ íRa’if { v ¡nn ' Fn ' Schwarz (NSR) před  Bögsethem (N or.) 255,4 (98 a 99,5) před  Findeisenem
oba 44. b. Klasifikace obřího slalomu: Kustenbergerem (Švýc.) a Finy Kar- 254,8 (98 a 1005),  Duschkem 254 5
1. Strolz 96, 2. Mischer 76, 3. Schnitzer R a m e n e m  a Miettinenem. (96 a 100 5), Weberem 248,7 (90 a 96)
a Kernen (Svýc.) oba 58, 5. Riedels- ---------------------------------------------------------- a Weisspflogem 234,8 (90 a 96).
perger 55, 6. Foppa 52, 7. Navillod m s s  B m e  LYŽAŘSKÝ FESTIVAL NA H0L-
(Fr.) a Carletti  oba 43, 9. Lamotte g f  ^  ra á  « m  a  b  ä  a a  šb  ■ MENKOLLENU byl generá ln í zkouš- 
(Fr.) 39, 10. Walöen 35 b. JgT |pfj| i  É  1j i  ¿pj| i j f  f [  J |  ! § |  M. 8 kou Pro mistrovství světa 1982 v kla-

•  MISTROVSTVÍ A POHÁR SSSR “  ^  J ® ® ® ® * *  W  B sických disciplínách. Kromě závodů
v klasických disciplínách se konaly ^  „  Sve oveho poháru  (zeny 5 km, muži
v závěru sezóny v Syktyvkaru. V bä ^  ^  ^  50 km a skoky na velkém můstků)
hu žen na 5 km zvítězila žabolo tská  f p  C M P O  ? y. y ? a P ° í ad,u ]este d^ A ^ Í r n
za 16:27,65 před  Kulakovovou 16:42,28 Ä s  * 5  Jejichž výsledky jsou dulezite p o
a Chvorovovou 16:52,30. č tv r tá  byla ________________________ ______________ ?.r l s ?  \ vf ° vy sam Plonát 15 km mu-
Ljadovová časem 16:55,20, následová- DnT.  vaw tttíw  -i & J í / iÍ q r P ? ? ‘5 L 2' ffnr ina Parďinmrmi iR-RROzi Q óniiůHonouo © POLÁK KAWULOK zvítězil v zá- 41:41,3, 3. Gullen (všichni Nor.)
vnu 17-66 15 Vp rivarítrp J v i a  nruní vodě sdruženém ve Falunu s 423,6 b. 41:59,65, 4. Sván (Švéd.) 41:59,68, 5.
Kulakovová za 1-02-11 62 před Chvo- před Norem 01senem 416,8 a svým Eriksen 42:15,0, 6. Holte (oba Nor.)

, (yt rr  krajanem Legierským 415,4. Další po- 42:24,0, 7. Burlakov (SSSR 42:2d,0,
í  03 2279 Í L d f -  i  fafl Ú 4- Björn (Nor.) 4119, 5. Lynch 8. T o l e  (Nor.) 42:25,7, 9. Kirvesnie-
ín v š  ' í  n3 47 03P 5 (USA) 408,0, 6. Engh (Nor.) 405,5, 7. mi 42:32,4, 10. Mleto (oba Fin.)
1:03:48,01, V  ýadovová" 1:03 57?63 378'8- 8' CraWf0rd t»®*) 42:32,8. 4X10 km: 1. Norsko (Holte,
V běhu mužů na 30 km se stal míst- 348'8 b - ? U5le-nl  n  P3 SSSR 7 o f  s f n '
rem Čajko v čase 1:28:55,01, před  © HANNI WENZELOVÄ, loňská ví- 2- Švédsko 2.01.29 17..3. SSSR 2-01.59 0
Kuzněcovem_ 1:29:02,17 a Lukjanovem tězka Světového poháru, slavila R 'ň 2 'UJ' ’ l n4'.qc 9c 7
1:29:37,59. čajko  vedl od s ta r tu  až úspěch ve všech disciplínách mezi- b. v y i o.ná.onoA q'
do cíle. V závodě sdruženém bylo po- národního mistrovství Lichtenštejn- ^ bR 2 - U b ;n ön'n L inK ’m '
řadí na vedoucích místech: 1. Majo- ska. V obřím slalomu zvítězila za Francie 2:06:40,90, 10. Norsko III.
rov 434,9, 2. Kolčin 425,7, 3. Prosvirin 2:16,98 před svou kra jankou  Konzet- 2:07.47,20 Závod sdruženy. • 1
424,9, 4. Apulov 419,25, 5. Orljanskij tovou 2:19,22 a Švýcarkou Eugstero- l a i .n a a n a  Tan
410,8 b. Ve štafetě  žen na 4X 5 km vou 2:19,32. Ve slalomu byla prtvní za 41.4,640, 3. Schmieder 4 ,5 * ■ '
zvítězily lyžařky Trudu (Peršinová, 102,79 sek., následována svou sest- f f Trc R r4° 9̂ » i r p n i  i
Amosovová, Šamakovová, Kulakovo- rou Petrou 104,37 a Rakušankou 4J 7’̂ 0’. 6' rcq cn i  4nR
vá) časem 1:07:37,54 před Dynamem Glůckovou 104,91. V kombinaci byla 406,700, 7. Major o y (SSSR) 406 230,
1:07:44,49 a družstvem VS 1:08:29,86. první H. Wenzelová před  Eugstero- 8' , r ° / J aUe1r hnVoJn in  7 „ o in n h o ra h r
V závodě mužů na 4X10 km byla vou a Švýcarkou Agostlniovou. Ve voli (Nor.) 401,370 . g
první š tafeta  VS (Čajko, Bažukov, Ba- slalomu mužů zvítězil Frömmelt fboVy<? ' J  i  r« n 6 a qq>
kijev, Saveljev) za 1:54:30,82, násle- (Licht.) v čase 91,86, následován Gl- AV i ?m r  r7Ř 5 a oqí’
dována lyžaři Zenitu 1:54:49,14 a Dy- rardell im  (Luc.) 92,58 a Beckem 2- Sat^  (oba Nor.j , ■ ’ , ’
nama 1:54:53,72. (NSR) 92,80, v obřím slalomu bylo 3- PmkkoneiT1 Fin.]| 237,5 (77,5 a 83 ,

TT. r p n p p . . . .  pořadí: 1. Girardelli 2:10,50, 2. Wen- 4- Ko8 ler J Ra^ ^ _ 2 2 6 f 7 «[J 7  09
.  ITAL FOPPA zvítězil v posledním p0l (L icht) 2:11,69, 3. Felbinger 5. Bulau [Kain ) 234 8 [7 S,5 a 82,5) 6 .

obřím slalomu Evropského poháru  2:12 )37, v kombinaci 1. Girar- Rigoni [It. 232,7 (79 a 81) 7. Jen-
v Italském Piancavallu v case 2:22,06 ¿ elli J2_ Ro ĥ ’(NSR)j 3. Moosbrugger 3aa 232,3 (79 5 a 815),  8• Bremseth
před svým krajanem Carlettim 2:22,16, fR , , (oba Nor.) 230,1 (78 a 81), 9. Col-
Francouzem Tavernierem 2:22,53, )u- *■ _ __ lins (Kan.) 230,0 (76,5 a 81,5), 10.
goslávcem Střelem 2:22,84 a Švýcarem © VÍTĚZEM SVĚTOVÉHO POHÁRU Buse (NDR) 229,1 (77,5 a 81,5).
Kernerem 2:22,85. V závěrečném sla- BIATLONISTÜ se stal tř iadvacetile tý  20 km ženy: 1. Aunliová (Nor.)
lomu EP v tomto lyžařském střed isku  Frank Ullrich (NDR) se 140 body 1:05:45,0, 2. Riihivuoriová (Fin.)
byl první Švéd Halvarsson za 1:51,30, před Norem Soebakem 131 a sovět- 1:06:36,2, 3. Ljadovová (SSSR)
následován Američanem Buxmannem ským reprezen tan tem  Alabjevem 130. i:06:39!3! 4. Jeriová (ČSSR) 1:06:54,3,
1:51,90, Švýcarem Sondereggerem Další pořadí: 4. Kvalfoss (Nor.) 120, 5_ Boová (Nor.) 1:07:34,6, 6. Hämä-
1:52,21, Jugoslávcem Cerkovnikem 5. Angerer (NSR) 117, 6. Jung 114, íáinenová (Fin.) 1:07:36,7, 7. Nybraa-
1:52,51 a čs. reprezen tan tem  Zema- 7. Jacob (oba NDR) a Krokstad (Nor.) tenová 1:07:48,0, 8. Myrmalová
nem 1:52,52. oba 103, 9. Rösch 98, 10. Hellmich 1:07:51,3, 9. Pettersenová (všechny

9 JEAN-PAUL PIERRAT se stal mis- (oba NDR] 90 b‘ N_or-) J v r  ¡ ° lianiSS°JJIí?
trém  Francie na 50 km v La Feclaz © V TURNÉ SDRUŽENÁŘO tř í měst (Sved.) 1:08:12,0. 2 Xb Km. 1 .■ ööök
časem 2:21,33 před Fargeixem 2:24:20 v Norsku zvítězil Bögseth s 1279,4 b. (Ljadovova, Chvoiovova,
a Mougelem 2:26:10. Pierrat vybojoval před  Bruvollem (oba Nor.) 1275,8 a vá) 51:18,93, 2. NDR 51:43,50, 3. Nor-
již 28. mistrovský titul. Lustenbergerem (Švýc.) 1271,6. Z ju- sko I. 51:53,70, 4. Norsko II. 51:55,14,

-  v  KfiMRiMAn FVBnPSKřHn po  niorů b71 První Nor Andersen s 1203,2 5. ČSSR 51:16,41, 6. Finsko 52:17,59,
HA*RU patU p i v e L ^  Svýca u Tho-' b a d “ Pfad M011erem (NSR> 1184-3' 7. švédsko I. 52:18,66, 8. Norsko IV.
masu Bůrglerovi s 65 body před Ra- o V ROVANIEMI v mezinárodním 52:37,00, 9. Norsko III. 52:54,37, 10.
kušanem Riedelspergerem 60 a svým závodě sdruženářů  zvítězil Winkler SSSR II. 52:56,14.

14



startujících.' A to
dalších zájemců nedostalo. Skoro se Cast trate musely h h d k y  zen absolvovat pesky, jak ukazuje obrázek družstva  
nám nechce věřit slovům předsedy Sokola Zamberk
CÚV ČSTV dr. Miroslava Hlaváčka,
který  má nejen nad tímto závodem s lékaři) ,  učitelé, vychovatelé, stu- o mladé lidi, na vrcholu sil, k teří by
záštitu, ale i své vlastní zkušenosti denti a jejich profesoři , právníci, svým označením družstva (VTJ) měli
z tra ti  jako závodník, že je to teprve členové JZD, ČSA, CSD, ČSAD, pracu- být vzorem.
polovina. Už dnes však mají organi- jící v dolech, pivovarech, Oděvní Letošní závod se jel za slunečného, 
zátoři ze Slovanu Praha ÚV ČSTV a službě, členové SSM, ROH, Horské nahoře však silně větrného počasí.
RH Hradec Králové ve spolupráci služby či zájmových skupin jako jsou Sněhové podmínky byly však na sou-
s RH Harrachov a Semily a Slovanem různí veteráni, TAK, vyznavači Běhu časnou situaci nad očekávání dobré.
Špindlerův Mlýn, jimž pomáhá i Čes- zdraví, Ligy stovkařů atd. Ve skupině, bojující o dosažení nej-
ká s tá tn í pojišťovna, s tarostí  více než Je pochopitelné, že tak různorodé lepšího času, zvítězila favorizovaná
dost. Dostává se jim však za to od- výkonnostně i věkové složení startují- družstva — biatlonisté a ženy RH
měnou spokojenost a radost všech cích, má svá úskalí.  Např. i to, že ně- Jablonec.
startujících, mezi nimiž mají své ne- komu trvá déle než chytne tzv. druhý Muži: 1. RH Jablonec n. N. (biatlo-
zastupite lné místo členové hlídky, dech. Tady se na jedné s traně  ukáže nisté Soviš, Šimůnek, Janoušek, Erle- 
s tartu jíc í s označením „zak lada te lé“. sí la kolektivu, ale také  i jeho morál- bach, Janda, Pospíchal, Suchánek, 

Závod Po hřebenech  Krkonoš umož- ně volní vlastnosti.  Pokud si pomá- Hák, Matouš, Votoček) 4:17,43, 2. RII 
ňuje se tkání nejlepších běžců na ly- hájí členové kolektivu, a tak  tomu Jablonec (běžci) 4:26,43, 3. Lok. Trut- 
žích se stovkami lyžařů výkonnost- má vždy být, je všechno v pořádku, nov 4:30,12, 4. SKI Jilemnice I 4:30,45, 
nich tř íd  současnosti i minulosti , vždyť to je také smyslem tohoto zá- 5. TJ Studenec I 4:32,44, 6. VŠST Li- 
někdy i hodně dávné. S lyžaři tu pak vodu hlídek. U těch, kteří jedou pro- berec 4:34,54, 7. Stav. fakulta  Praha 
měří své schopnosti kolektivy řady to, aby sami sobě dokázali svou fy- 4:37,52, 8. Elitex Jablonec 4:38,52,
jiných sportů, doslova od Aše až po zickou a morální zdatnost, by se snad 9- TJ Jičín 4:40,19, 10. RH Plzeň
Vyšné Německé. Jsou to atleti, cyk- mohlo „p řeh lédnou t“, že se zapojil 4:40,55.
listé (letos tu byl opět např. čs. re- i někdo z „doprovodu“, ale v žádném Ženy: 1. RH Jablonec (Bartošová,
prezentační tým cyklokrosařů, vedený případě nelze souhlasit  s tím, aby si Balatková, Fleková, Palmeová, ing.
trenérem  Červínkem), fotbalisté, há- takto  vedlo družstvo, které  bojuje Kocúmová) 2:33,39, 2. Chemie Praha
zenkáři, horolezci,  kanoisté, odbíjen- o přední umístění a sahalo po čestné 2:35,28, 3. SKI Jilemnice I 2:39,07, 4. 
káři, turisté, členové odborů turistic- věcné ceně. To je nesportovní, ne- TJ Jičín 2:45,54, 5. RH Jablonec n. N. 
kých a ZRTV atd. Další skupinu tvo- čestné a proto došlo letos — jistě po- B 2:52,58, 6. RH Hradec Králové
řily kolektivy všelijakých pracovišť prvé a naposledy — i k diskvalifi- 2:54,16, 7. RH Strašnice 2:54,29, 8.
a povolání, např. zdravotníci (v čele kaci družstva. Nás pak bolí, že šlo MFF Praha 3:01,21. -Mc-

SOUTĚŽE-zákledi i i  předpoklad výkonnostního sportu
Jedním ze základních úkolů okresních a krajských svazových orgánů je vými. Běžci uspořádali čtyři pohárové 

vytvořit dostatek příležitostí pro měření sil v rámci výkonnostního sportu — závody (z toho jeden na území kraje 
prostě pořádat dostatek závodů pro sportovce všech výkonnostních tříd. ~  " ^ í de ^e 1' z á v o d e m u ž ů

Podívejme se, jak se s tímto úko- -východ v běhu na lyžích se konal a žen. Na těchto závodech mohli star- 
lem vypořádali v letošní zimě ve Stře- v Novém Městě p. Smrkem a přebor tovat i závodníci z jiných krajů — 
dočeském kraji, tedy kraji s relativně Prahy-východ ve slalomu ve Stráž- konkrétně  to byli s jezdaři z Prahy, 
velmi nepříznivými klimatickými pod- ném. Celková účast na těchto přebo- Východočeského, Jihočeského a Sevo- 
mínkami pro lyžování. Okresní přebo- rech  byla 682 závodníků a závodnic. ročeského kraje. Celková účast na 
ry uspořádalo 10 z 12 okresů kraje. Krajský svaz uspořádal šest pře- všech 18 závodech byla 1832 startu-
Tak napřík lad  okres Benešov uspořá- hornických soutěží. Byly to dvouden- jících, tj. více než 100 závodníků v
dal svůj p řebor u Votic, Kolínští uspo- ní přebory v běhu na lyžích všech ka- každém závodě.
řádali přebory na Špičáku u Albrech- tegorií a ve slalomu a obřím slalomu V rámci kraje byly hodnoceny i ko
tíc, Mělník ve Vítkovicích, Praha-zá- žactva a dorostu a samostatné přebo- lektivy. Soutěž družstev mužů i žen 
pad a Nymburk ve Strážném, Mladá ry mužů a žen ve slalomu a obřím vyhráli závodníci Poldi SONP Kladno, 
Boleslav v Rokytnici, přebor okresu slalomu. I zde je účast velmi pěkná pohárovou soutěž mládeže — VII. 
Rakovník v běžeckých i sjezdových — celkem 660 startujících, z toho 321 ročník Poháru lyžařské mládeže Stře- 
disciplínách se konal na Klínovci, v kategoriích žactva a dorostu. dočeského kraje — okres Mladá Bo-
přebor Příbrami na Kubově Huti, spo- Přebornické soutěže byly v kraji leslav.
léčný přebor okresů Kladno a Praha- vhodně doplněny soutěžemi poháro- Ing. VÁCLAV SETNIČKA

15



Celá skupina lyžařského kroužku  ODPM - Slovanu Karlovy Varu pohromadě  leA aty;  V okFe?a.,..vyvíp d3nTno,st 12 od‘
před letošní úspěšnou sezónou  £ lllu K 1nejsl01̂ J^11m pa l ri L° k°P rai? at* Šumperk s 203 členy, Tatran  Písařov

160 a RD Jeseník 110. V okrese je 68

Od pmýrskélio kroužku k titulům SSSw šTH »
Př f t h n r n í l l H  P O O O  kroužek absolvoval předvánoční a vá- £ 2 ? !  P1“ ?11, lyžařských s třed isek  aiGDOf nillll LSSK noční výcvikový tábor na Božím Daru. zařízenu V letošním roce bylo v okre

S v  , é t 0  doĎě byřa spolupráce “ «uřcTch ( n e S  v '  nos“
Vše začalo v ří jnu  1977. V této s TS,M lyžování v Karlových Varech, čtyřech letech 1. Potěšitelnou ie sku-

době jsme udělali nábor do nově ^ u h ^ r i n h T ^ n n h í t  ZnnaSR SkfU’ tefinost, že deset závodů bylo náboro-
vznika jícího kroužku lyžování v g a /u se školní dořh fakou  v JficS“  vých a startovalo v nich 1537 lyžařů
Okresním dome pionýru a mládeže mově. v  zimě jsme trénovali pJětkl4 t Ze závodníku m nejlepe ved starsi
v Karlových Varech. Zpočátku se se- v týdnu, což přineslo své ovoce. Náš d - J í  Stanislav Brokes (RD Je-
šlo šedesát dětí ve věku 8 - 1 0  let. z á jmový kroužek „Tuhnice“ se začal seník), který se stal krajským prebor-
Po kontro ln ích  tes tech  se jejich počet prosazovat v krajském i celostátním mkenJ 3333 10, K b l ! vmn3 uko3uu3
ustálil na čtyřiceti.  Následovala měřítku. Celkově jsme ve druhém pr° dalsi obdobl , P„atrl  ?abezPacem
schůzka s jejich rodiči, na níž do- roce činnosti získá i tři titulv krai- r? zv° je masového lyžovaní za pnzva-
šlo k sjednocení názorů na naše po- ských přeborníků a čtyři stříbrné me- vzástUqpCU 0D™ ’ odb°3'a školství 
žadavky, představy, školu i činnost daile z přeboru CSR a ČSSR. O je- 0N,V a - f  ' í  , prJ ™
v ODPM Karlovy Vary. | ch Zisk se zasloužili! M Šnaidr 1 okresních kol Pionýrské ligy, SZBZ,

Trénink začal dvakrát až třikrát p. Filip a E. Pravečková, všichni v W  P ^ í 3 0 ^ 1 ^  a poháru ONV odboru
v týdnu v letním období, čtyřikrát až tegorii mladších žáků. Těmito pěkný- °  S .  Problou5?n i . P ° llticku'
pětkrát v zimních týdnech. Tréninko- mi výsledky začla  naše skupina pro- * x p L S í * « ? , , ! ^  S° U' 
vými prostředky byl běh v terénu, nikat mezi nejlepší v ČSSR. t e z ° n í  Í qÍ v V? m i Ý' - i i
plavání, hry, kolečkové lyže, kolo Dosavadním vrcholem naší práce VSL o v  c s t v  . Jlhlava uspořádal 
atd. O letních prázdninách jsme or- byia sezóna třetí —  1980-81 . Vše ob- ° kresn~ konJ e r e a C 1  v íturisticke aba'
ganizovali čtrnáctidenní soustředění dobné jako v předcházejících letech te na Cermku- Okresní svaz sdružuje
v Teplé, kde hlavní náplní byla atle- ¡ T J  ’„ s  š ím i^ " o b je m y a  mtenzUoS: f d ”  ° ddíl ,z a t I m c 0  p0* 4*1™
tiká, běh v terénu, plavání, hry, tu- Duben -  odnočinek od května kvs- funkčního období vyvíjeli  činnost jen
ristika a kolečkové lyže. Po prázd- litní trénink, prázdninové soustředění lyzarP Mt° dety1 ftI1lhJ,ava\.lIe ,v .n9lcb 2 9 6
ninách začala naše příprava na první v Blatné, spolupráce s lyžařským od- ,clenu’ z 1 8 1  dosPelych, 42 doros- 
lyžařskou sezónu. V jejím úvodu byly dílem Slovanu Karlovy Vary, s TSM t a . a , 7 3  za.c.ty®* HlavnÍ m.F za]moVýn.u

p o ln fb éh y 0 V ^ v é S c M l  ? ? ° \ ~  —
& s e e,S k u t e S i r  “ v ý P.ábodř S M K S l " %  £  JbláVá) f o v ý  a u ,o k e m , v ‘ Pávové

ísme0 tz\čl\0V“ kaz á k l a d n h í  .ylářskTrn T  Dar\  T° Vse dpodmiň- [61^ mJ^a^Vysokého kámene (660 m 
výcvikem a náčrtkem^ t ^ h n ík y  běhu 5  Vyb-°r33e letosm sezo- .krásJn ějš íy a nejzachovalejší, širo-

v ln í  SDPMZyPL°rYoyýchrZ e c h  S  veřa’,nosil closí.ď neeb-
kové skupiny „Tuhnice“ , jak Jsme sl y e S w lm  ™ n éřá  V á c^ v a  Prayečka 3 í f  en“ u oblas>‘ J? J " ° řl<* °  8 “ W *
začali hrdě říkat, s_e dostavil v úvod- Ivana j indry, za spolupráce s rodiči Sim kopCem £ ef komoraYske vtr,?hF)V;:
ní sezóně. Martin Snajdr se stal pře- dětí V Rádiovou a A Beranovou sp ny ’ kam zaměrlh svou činnost lyžaři
horníkem Západočského kraje ve šta- stan nejúsněšněiší skupinou mládeže Spartaku Telč. V okrese se konalo 11
fetě 3 X 1 km mladších žáků. To byl v CSSR P 1 náborových závodů (630 startujících),
v prvém roce činnosti jediný úspěch, j\ja z ávěr ien vtfčet těch npilenšírh sedm veřejných (567), pět okresních
který nás všechny -  závodníky i tre- výsledků- Eva^ Prafečková se s ta la  přeborů  (437]’ tř i  kra]ské přebory
nerv — přesvědčil o správnosti naší /  ■ - a „ , ec ~lcr)Se (183) a devět přespolních  běhů !437).
cesty. P "  S r á  km a vač ía ře0™ Helena Ďchoyá by ža ř i .  jihlavského" okresu v novém

Druhý tréninkový rok začal v květ- a g va Burešová společně s E. Praveč- volebním obdobl, rozšír^  akci „Fit ro-
nu v rozsahu roku předcházeiícího „ , . p . »00_ „ ' J dina na lyžích ve všech oddílech
Výborně se nám osvědčila spolupráce kovou Pimbornicemi CSSR ve štafeto- a budou propagovat plnění podmínek
se Slovanem Karlovy Vary, který nám vem b e b a ’ Petr  Fllip byl d ru h ^ na odznaku Lyžař CSR. Předsedou okres-
umožnil vybavit všechny členy zájmo- přeboru  CSR v běhu na 3 km. Na pře- ního svazu byl opět zvolen Zdeněk
vého kroužku lyžování ODPM dobrý- boru ČSSR E. Pravečková vybojovala Pečínka st., organizačním pracovní
mi běžeckými lyžemi, pravidelně nám dvě zlaté medaile na 2 a 3 km, ste jně kem jeho syn Zdeněk Pečínka ml.
propůjčoval chatu  Slovanku a pod jako P. Filip na 2 a 3 km, oba v ka-
jehož hlavičkou v soutěžích ČSTV tegorii mladších žáků. I dalších osm
startujeme. O prázdninách se opět závodníků naší tréninkové skupiny Fotografie na ti tulní,  d ruhé a zad- 
konalo úspěšné soustředění v Táboře úspěšně zasáhlo do bojů na přebo- ní s t ran ě  obálky ing. Juraj Bobula, na
s obdobnou naplní jako před rokem , T , - .. .pí tře tí  s t raně  obálky Václav Jirkovsky,
v Teplé. Po prázdninách jsme tré- r,eab CbR a CS3R’ Take ™  Pa tr \ P ° J  Fotografie uvnitř měsíčníku ing.
novali již č tyř ikrá t v týdnu, aby v ly- dekovaní za výborné výsledky a praní j u r a j Bobula, MUDr. Vratislav Daněk,
žařských přespolních bězích na pod- dalších úspěchů. cS c ., Václav Jirkovský, Miroslav Ma-
zim jsme se nemuseli s tydět za naši VÁCLAV PRAVEČEK sár, Václav Praveček a Jaroslav Trou-
letní přípravu. S příchodem zimy tren é r  lyžařského kroužku „Tuhnice“ sil.

16



l i  W  '  ■ f t 4 *  ' w  1¡ b *  t  J i i  i W M m m  W

■ 4  *• | F  \  ' '  '' . .

7 \  -  M » * * :  . » - ^ L
■#  4*

Po hřebenech ^
Krkonoš
družstev mužů a pětičlenných kolek tivů  žen Po hřebe- P l j H I  *' jS žm r  * ‘T l É P i  ,<£■* • J a R
nech Krkonoš se konal předposlední březnovou neděli za 1 M J ě  !M  B g
rekordní účasti 5790 startujících. Byl opět dokladem vel■ J i _  *y f o g f f P : '' %%.

kého zájmu o masové lyžařské závody. Tři obrázky při- E  ** ^^WPalÉÉiÉlitil^
bližuji a tmosféru této velké události. Na prvním ženy  B  W

(35) v cíli na lyžařském stadiónu ve Sv. Petru. Na dru- « M t  ~J£ s x  M lÉĚm Ě

grafie ukazuje pěkn ý  záběr na krkonošské  hřebeny na ^ E  | U

,if "$~ *i ..n .. .j—w. i. V- ’"KE



46 813

J L  W r  ~* *' ^ # ’áS”y  |

- ’••• .W L fY

*•*&* * ,¿>*$1^

* •* • * . • - *
* 9j k * *  a

t J  " ’ " *- | L i iiifflllÍÍÍW"r̂ ^ ) || it|T ^ ^ --^ T i
ř ** * * * 4 3 ? * ^

*  ^
á * ^ l r
ř  i  # *

. - ■ . « »  .  * *  i  ‘  -a •*“■■ «
0

4  «  J
£ T  '  ‘  11 ■

•  m

*at

' I L i t f t l  ?  1 ^
*rf

"fS!W,,,*•■ '
-. "-lŷ . w **-*>~ ^  '>*K̂«' ' * ■*.■.,** ■**•»

t : * ■' . v v j i ^  v' - ^  - w. ..-f^ - * ♦%, -r --  ̂ ~ " "~ ' **
~' * ** % ~* *4. "’ | lj»ť^^_ -4

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



l  ^ .

H H  ROČNÍK 67 - f  ČERVEN 1981 ♦  3,— ř  H B w

..■■■ . beÎ Šví:-.-.. , ■ . . . ■ • >.' 1

H " | ^ | , ’ | ^ ,  *  '

^¿¿ î i/Hi/ ^



^  ^ .̂  ' ^   ̂  ̂ ^  * *

# % ■  ■ # i  m Ě ě  i j j 0  M t  % "Ohlednuti za sezonou jL jQ f c J f f i
L yžařská 'sezóna  1980—81 byla bohatá na mezinárodní udá - W ^ ^ H j M T ^ B ^ B i ■ f ' ; Í ^ S I f  ^ ^ W i «  *

losti i masové akce a znamenala další rozvoj lyžování. Hodno- l ^ B i l f S S M l ^ W  f k ' Í i § É i ř ^  W B  W  3 V
tila se na plenárním zasedání výboru Svazu lyžování OV ČSTV ^ A M v  $  S f l o f  ■ I í m m «
v Praze, z něhož jsou i naše dva obrázky. Na prvním pohled  | R H J H |  9 H f  JmĚKB V B a H L  | U  
na předsednický stůl, za nímž jsou zleva ta jemník Jindřich k J j^F  i B  J B B  j B *
Hoch, předseda Českého svazu a místopředseda VSL OV ČSTV ■  I  \ B k  | v . ^ H  ' ^ B l  • '3 B T
Jiří Pilař, předseda VSL OV ČSTV Karel Smola, místopředseda fgž--' iB l
VSL OV ČSTV a předseda VSL SČV ČSTV dr. Martin Schelling  f l w  i  J J ^  ^
při diskusním příspěvku předsedy trenérsko-metodické komise  . ^ ^ 5 ^  \
Václava Meěíře. Na druhém pohled do zasedací síně hotelu
International, kde se zájmem sledovali jednání členové pléna. ^ B
Na třetím snímku záběr z Jizerské padesátky, která i letos ^ ^ B \

r^ s s J tš ii*  ’Ě  L ^ y (^ 8
k  t  .  «>' B i  •



z  o b s a h u  Náročné úkoly tělovýchovy
P Ř Í Š T Í H O  w V / l  .  .  t s c r *
č í s l a  po X V I. sjezdu KSC

Hlavním bodem 9. zasedání ÚV ČSTV 7. května v Praze bylo jednání o závě
rech XVI. sjezdu KSC a o jejich aplikaci v podmínkách Československého 

|H  svazu tělesné výchovy. Předseda ÚV ČSTV Antonín Himl ve svém referátu
^  zdůraznil význam XVI. sjezdu KSČ a uvedl i obecně platné obsahové zásady

pro celou tělovýchovnou organizaci. Zdůraznil význam efektivnějšího využí- 
PŘÍPRAVA MS 1 9 8 9  v®n* P ^ m ín ek  vrcholového sportu, sportovní reprezentace ČSSR a prioritu

masového rozvoje při naplňování společenské funkce tělesné výchovy.
V OSLO Obecně platné obsahové zásady ve smyslu výsledků XVI. sjezdu KSČ pro

nadcházející období v ČSTV byly vytyčeny v sedmi hlavních bodech.
Postavení ČSTV v politickém systému se bude dále upevňovat v souladu 

{£& s požadavky na prohlubování třídní jednoty soplečnosti, rozvoje socialistické
demokracie, internacionálního soužití a spolupráce našich národů se záměry 
zkvalitňovat životní úroveň, životní prostředí a prohlubovat socialistický 

Z KONGRESU životní způsob mládeže a pracujících.
ČSTV jako společenská organizace Národní fronty bude dále prohlubovat 

FIS mnohostranné vztahy k orgánům Národní fronty, dále k jednotlivým spole
čenským organizacím i ke státním orgánům a institucím.

Těžištěm generální linie KSČ v nadcházející etapě je zajištění vysoké výkon- 
¡̂P nosti ekonomiky. Tento úkol je celospolečenský a jeho prosazení není jen

věcí stranických, hospodářských, odborových a mládežnických organizací, ale 
i věcí Československého svazu tělesné výchovy. . .  Vedle prohloubení eko- 

ZAJIMAVOSTI nomické propagandy uvnitř organizace půjde o rozvoj vlastní, široce zalo-
y p  q \ / Ě T / \  žené tělovýchovné aktivity pracujících v zájmu upevnění jejich zdraví, zvy-

I A  šování tělesné zdatnosti a tím přímé ovlivnění pracovní výkonnosti.
Zabezpečovat vysoké zdravotní, výkonnostní i výchovné hodnoty tělesné

• výchovy, sportu a turistiky bude možné jen při dalším zkvalitňování tělový
chovného procesu v diferencované návaznosti masového rozvoje, výkonnost
ního až po vrcholový sport.

. . .  _ Prohlubovat mezinárodní funkce tělesné výchovy, sportu a turistiky jako pro-
NA TITULNÍ^ STRANĚ PĚKNÝ ZÁBĚR středku upevňování míru a spolupráce zemí, demonstrace předností socialismu. 
Z LYŽAŘSKÉHO STADIONU NA ŠTRB- Stále větší složitost problematiky života tělovýchovné organizace klade 
SKÉM PLESE, KTERÝ I V LETOŠNÍ nebývalé nároky na řídící procesy. Přes pronikání prvků automatizace řízení
SEZÓNĚ BYL DĚJIŠTĚM MNOHA ZÁ- ^  některých agend zůstává v organizátorské a řídící práci lidský činitel

n „ ;r rozhodující. Smyslem řízení je říkat lidem co a jak mají dělat, pomáhat jim
VODO. NA ZADNÍ STRANĚ OBAL- řešit problémy a kontrolovat výsledky jejich práce.
KY NEJtJSPĚŠNEJŠl SKOKANI XVI. Vývoj materiálních podmínek rozvoje tělesné výchovy, sportu a turistiky 
ROČNÍKU TATRANSKÉHO POHÁRU v nadcházejícím období je podmíněn tvorbou zdrojů v oblasti společenské  
1981 NA VELKÉM MOSTKU. ZLEVA  niateriální výroby. Půjde o to vyprodukovat v tělovýchovné činnosti vyšší 
7-1 nrr,t T̂r 7, 7 7 77 n pír,,,, , ^ 7,7 Pří)my a současně daleko hospodárněji zvažovat výdaje.
DRUHY KLAUS OS1WALD JNDR], VI- y  další části referátu předseda ÚV ČSTV A. Himl připomenul, že zvyšo- 
TEZNÝ CS. REPREZENTANT JOSEF vání účinnosti kvality tělovýchovného procesu vytyčil v souladu se závěry
SAMEK A JIŘÍ MALEC Z ELITEXU x v - sjezdu strany již V. sjezd ČSTV. Metodický úsek dostává v tělovýchovné
JABLONEC KTERÝ PŘÍJEMNĚ PRF- organizaci plnou podporu, přesto však je zatím v tomto směru řada nedo- 

i  . m í q t t m  Statků. Příkladem je stále nepříznivá kvalifikační struktura metodiků OV
PIL 1KE11M MISI EM ČSTV a jejich náplň práce. Antonín Himl zdůraznil klíčovou úlohu cvičitele

a trenéra při zabezpečování potřebné kvality tělovýchovného procesu. 
Základním úkolem při naplňování společenské funkce tělesné výchovy je 

• ;■ ga masový rozvoj tělesné výchovy. V souladu s vědeckotechnickým rozvojem,
s postupnými změnami charakteru prací, způsobu života a rostoucí úrovní se 

W zvyšuje i význam tělesné výchovy v denním režimu občanů. Hlavní směry
li 1 É f  I 1  hospodářského a sociálního rozvoje ČSSR na léta 1981—1985 vyžadují dále.11 Jft Jf &  ̂ l i l i  zlepšovat podmínky pro masový rozvoj tělesné výchovy, sportu, turistiky

a rekreace obyvatelstva, zejména mládeže. Náročné úkoly současného období

Ročník 67 Číslo 6 Významné místo v organizování tělovýchovné činnosti má výkonnostní sport.
I při řadě pozitivních výsledků můžeme mluvit spíše o kvantitativním rozvoji 

Vydává Československý svaz tělesné vý- než o jeho kvalitativních stránkách při plnění dvojjediné funkce výkonnostního
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. sportu ve vztahu k masovému rozvoji tělesné výchovy a účinnému plnění
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- úkolů přirozeného výběru a přípravy talentů pro vrcholový sport,
xandr Žurman. Vedoucí redaktor časo- Význam vrcholového sportu a sportovní reprezentace ČSSR v dialektickém  
pisu J a r o s l a v  T r o u s i l ,  kídí redakční vztahu k efektivnímu využívání vytvořených podmínek tak, jak to platí
rada: J. Trousil, předseda, Ing. P. Borský, obecně v celé naší socialistické společnosti, byl vyjádřen velmi přesně ve
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- zprávě o činnosti strany od XV. sjezdu a dalších úkolech, přednesené gen.
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, tajemníkem ÚV KSČ s. Gustávem Husákem. Výkonnost čs. reprezentantů
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, a jejich výsledky ve světových soutěžích mají sice stoupající tendenci, sou-
PhDr. J. Potměšil a dr. J. Soukup. Redakce: ěasně však musíme přiznat, že rychleji rostou společenské náklady a počet
115 88 Praha 1, Kllmentská ul. 1. Telefon profesionálních kádrů, zatímco proces zkvalitňování reprezentace postupuje
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. pomalu a v řadě případů i disproporčně. Z těchto skutečností všechna spor-
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- tovní odvětví musí učinit kritické závěry a hlavně je také plnit,
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské Nejbližší období vyžaduje dále zkvalitnit systém řízení a zdokonalit meto- 
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- diku plánování.
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. „XVI. sjezd KSČ byl velkou školou i pro naši tělovýchovnou organizaci. 
Informace o předplatném podá a objed- v  celém ČSTV půjde o to, osvojit si politické metody práce, přistupovat ke
návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. každé činnosti pod zorným úhlem společenských potřeb, přirozeně s využitím
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — našich specifických možností,“ řekl A. Himl.
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Lyžaři již na plenárním zasedání VSL ÚV ČSTV 11. dubna v Praze na základě 
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto závěrů XVI. sjezdu KSČ stanovili hlavní směry dalšího rozvoje lyžařského 
čísla byla 1. května 1981. sportu v CSSR, které v současné době po 9. zasedání ÚV ČSTV se dále rozpra-
ISSN - 0323 - 1445 covávají, aby všechny náročné úkoly byly úspěšně splněny. JAROSLAV TROUSIL

1



PHIL MAHRE
vyhrál boj nervů

Velkým vítězem SP 1980—81 se druhým místem ve finálovém obřím slalomu k w lfc 
ve švýcarském Laaxu stal Phil Mahre. Čtyřiadvacetiletý Američan zvítězil
v boji_ nervů, který podstoupil s Ingemarem Stenmarkem. Dík opětovné po- J í I§| Ě  4 * ' - #
rážce Švéda, kterého odsunul na 3. místo, si odvezl nejcennější trofej ve sjezdo- <§
vém sportu, křišťálový globus, do Spojených států. Bojovný P. Mahre zažil f  |  U
mnohá zklamání nežli mohl převzít trofej SP a dosáhnout vysněného cíle: t *• |  “ f j
svou dravost zaplatil třemi frakturami. V letech 1974 a 1975 se musel vzdát i -v j |  ,JL> f  * I |  |  ^  \  ‘ |
lyžování na dlouhou dobu 20  měsíců a loňského roku v březnu si nohu zlom il líÉÉí' VV ' lim  1
potřetí. P. Mahre je vyhraněným individualistou, trénuje převážně sám (jen ; w r  r i f  W  * ?
málo s družstvem), avšak intenzivně. Je k sobě velice přísný, nic si neod-
pustí, má mimořádnou schopnost koncentrace, vyhraněnou sebedůvěru, je SI j i  \
velice sebevědomý. Tak se dá charakterizovat jeho osobnost i jeho přístup 'I ¡r <
k závodnímu lyžování. ¿m im
PHIL MAHRE V ÚTOKU k vzestupu popularity  sjezdování v

P. Mahre šel do finálového závodu f SR: Le° nid * a g a*LVA šéítF™ f j s Íez - ^  f j K  ’ m
SP pod silným psychickým tlakem. doveh° druzs tYa SSSR> Pr ° hlási1 n ° ‘ . | |  - ft
Musel zajet nejméně 3. místo, chtěl-li vinc™ >  ze z^ em, ° ,  ŝ zd(lvy „sP°xr W Ě p  . f f #  ‘Í ^ J t  
v poslední chvíli S tenm arka bodově vx SSbR v současné době jiz p redcu  B "  í M B W
předstihnout.  V této situaci se roz- zajem 0 4 asic <e 1yzoVdni- §véd S tenm ark zdvihá pravici v ítěz -
hodí pro tak t iku  „vše, nebo n ic “. Jel VYROVNANÝ TNPFMAR s t f w m a r k  ného Američana Phila Mahraobě kola v maximálně útočném na- VYROVNÁNY INGEMAR STENMARK
sazení a obstál. S tenm ark přija l porážku sportovně , „ ,. ,

K velkému boji mezi oběma rivaly a bez trpkosti.  Novinářům po závodě niRdo nePiecIjede, pro kombinaci mi 
došlo již v prvém kole; Svéd zajel v Laaxu prohlásil: „Neexistuje výmlu- a1;aai 1 .R? s , ni, místo v klasifikaci,  
nejlepší čas, ale jen 3/100 sek. před va, byl jsem sice v posledních týd- JaRe asi ^  ^ ^  10 P °Cil:y Pri pohledu 
Mahrem. V druhém kole se potvrdilo, nech poněkud unaven a znechucen na ? a . „ anse R naa’. kne 30 na zkrvave- 
co v posledních týdnech se stávalo z věčné štvanice na lyžích, zde však ? ou *v.ai “ ° iana Krizaje. Vzpomeňme, 
čím dále tím zřetelnějším, Stenm ark jsem byl poražen, protože jsem jel zf  1 nam se sledování závodu na 
byl unaven. Nedokázal již jet tak  vý- druhé kolo hrozně špatně .“ obrazovce zatajil dech, když režie be-
bušně, jako na začátku sezóny, měl Abychom mohli lépe pochopit proč dem Stennmrkovy^ jízdy bleskově u kA- 
obtíže s koncentrac í a maje po úspě- Stenmark v letošní sezóně nevyužil za a ,,osR ivý , Pac ■ vsa^ pi^áve 
chu toužícího Mahra stále za zády, nabízené příležitosti,  je třeba se tro- ° „ RnJia ’ který startoval bezprostřed- 
myslel pravděpodobně více na něj, chu porozhlédnout po celé sezóně. ne Pied  Stenmaikem. Ano, Stenmark 
nežli na sebe. Svou šanci totiž neztrati l  až v Laaxu. í e a t? Rra^ /0s^ e sanae ™ 7 r ž i\  (,viz, LV

V krátkém  šotu z Laaxu jsme jíz- Vraťme se do Kitzbůhelu na Hahnen- zais tvi ^ i  ‘ T̂aRtlckych chyb bylo 
dy obou soků mohli zhlédnout na obra- kam m rennen  (17.—18. 1.). Zde se několik. Hlavni chybou vsak bylo, ze
zovce. S tenm ark se v druhém  kole do- uskutečnila  úspěšná, byť opatrn ická  P °v° |i l  v závěru souteže. Trofej 1981 
pustil několika osudových chyb, kte- Stenmarkova prem iéra  v sjezdu. Ve ztra1-i v Uspěnu (6.—7. 3.J. Tam pře- 
ré  jsme u něj v posledních letech speciální sjezdové kombinéze, na ^ ech a l S0UPeí,i vítězství v obřím sla- 
viděli jen velice zřídka. Zcela jinak 2,23 m dlouhých, od Švýcara Silvano lonJu a tun ztrati l  možnost jej ^ve zbý- 
jel P. Mahre. Psychicky posílen prvou Meliho vypůjčených „e lán k ách “, po vajicich závodech „odblokovat . 
jízdou si nenechal šanci ujít; prosa- jediné tréninkové jízdě těsně před « f Mrl7 i<Y
dil se i v druhém  kole bez velkých závodem, sjížděl Svéd po nejtěžší sjez- ¿KNY VE SUNU MUZU
problémů přestože jel maximálně ris- dové tra ti  Alp. Komentáře vypovídají, Při každoročním pročítání velkého 
kantně. že jel e legantně jako cvičitel, na množství referátů , kom entářů  a spe-

Mahre mohl svou bodovou bilanci choulostivých místech neznatelně při- ciálních článků v zahraničním  tisku 
vyjasnit a uzavřít ve svůj prospěch brzďoval; do cíle dojel jako 34. z 38 o průběhu mezinárodní sjezdové se- 
již v Borovci. Osud tomu však ne- klasifikovaných jezdců (58 startují- zóny žen, se nemohu zbavit dojmu, 
chtěl. Nikdo jiný nežli jeho vlastní cích]. Jeho zpoždění za vítězem Pod- že ženy stojí ve st ínu mužů, a to ve 
bra tr  Steve mu v tom zabránil, když borským (Kan.) postupně narůs ta lo  všech směrech. Mnohem obšírněji se
zajel d ruhé místo (20 bodů) a svého a v cíli dosáhlo 10,72 s, což předsta- např. referuje  o t rén inku  mužů, nežli
b ra tra  odsunul na místo tře tí  (15 b. J. vovalo 279,80 m. Nicméně, dosáhl pru- o významném závodě žen. To je poli- 
Tím jej připravil o potřebných 5 bo- měrné rychlosti 93,58 km/hod. Spolu továníhodné; výkony žen je nutno za
dů. Phil prý krátce na to prohlásil: s vítězstvím ve slalomu v Oberstau- řazovat stejně vysoko jako výkony 
„Nejvíce poděšen asi byl sám Steve, fenu mu účast ve sjezdu v Kitzbůhelu mužů. Dívky vstupují do tréninkové- 
když zjistil, co svou odvážnou jízdou vynesla 15 kombinačních bodů, kte- ho procesu a do závodů po stejně ná- 
způsobil. ré však nestačily kompenzovat šest ročné přípravě, se stejným zanícením,

Své vítězství v SP P. Mahre pode- bodů P. Mahra, které  Američan sta- odhodláním a vůlí jako muži. Zejmé- 
přel: ve sjezdu 10 body, ve slalomu čil ještě naje t ve Furanu, kde snížil na pořadate lé  často považují ženy za 
97 b., v obřím slalomu 84 b. a v kom- bodový předstih  Švéda na 7 bodů, jakési d ruhořadé sportovce, např. pro 
binaci 75 b., celkem 266 b.; vítězně v Borovci na pouhé 3 body a v Laaxu trén ink  nebo závod žen bývá každé 
zajel dva slalomy a 1 obří slalom. předčil Stenm arka o 6 bodů. počasí dobré. Muži by vstoupili do

Stenm ark nejel žádný další sjezd. stávky, kdyby museli jet závod za 
ŽIROV VÍTĚZNĚ V LAAXU Skutečný motiv pro svůj s ta r t  ve sjez- podmínek, za kterých někdy musí zá-

Výkonu Alexandra Žirová (SSSR] du v Kitzt)idielu si nechal pro sebe. vod jet ženy. Závodům žen asistují
vítěze obřího slalomu v Laaxu Phií Ihned se přirozeně vyrojila celá řad a  často méně rozhodní a méně zkušení 
Mahre nedosáhl. Žirov se s t a l ’zcela spekulací. Pravdě nejblíže je pa trně  TD FIS. Víkendové termíny s televiz- 
nepochybně velkým objevem. Zajel v tato  verze: S tenmark nepřekonal zce- ním vysíláním závodů bývají takm ěř
závěru sezóny sérii tř í  vítězství v ob- la šok, který u trpěl před  16 měsíci výlučně vyhrazeny mužůrn,^pokud ne- 

. . ř4.x .. . , ,  x .. . ]de o spolecne závody muzu a zen narim slalomu a zvítězil ve slalomu ve svém prvém experimentu ve sjez- ¿tejnémť místě a ve ^tejném termínu.
v Borovci. Jeho výkony i ostatních du, jak ostatně patrno z jeho odpo- Málokterý závod ve sjezdu žen se je- 
členů sovětského družstva: Valerije vědi před závodem na dotaz jednoho cje 0 víkendu.
Cyganova, Vladimíra Andrejeva a Via- z novinářů, zahalené do šibeničního U příležitosti le tošního sjezdu žen
dimíra Makejeva nepochybně přispějí humoru: „Doufám, že mne na tra ti  v rakouském Schruns-Tschagguns (12.

2



a 13. 1.) hovořilo 8 s jezdařek  v čele sadili Harti W eirather (Rak.) a M. T. melt (Licht.) 77 (7), 6. Žirov (SSSR)
s olympijskou vítězkou H. Wenzelo- Nadigová (Svýc.). W eirather p ředstih l 70 (10). Státy: 1. Švédsko 221 b. (841
vou s předsedou FIS Marcem Hodle- nečekaně dobře jedoucího Kanaďana 2. USA 187 (32) 3 Itálie 149 (11)
rem a s předsedou komise pro SP Steve Podhorského o 5 bodů. Zajel tř i  7Pnv. -t Q’ ’x 19(- K \
Serge Langem. Ženy požadovaly: mé- sjezdy vítězně a tř i  další na druhém  Coonprňvá' r rmAi  ar I f n ,  “ o i ’ 2'
ně závodů, více selektivních sjezdů, místě. Nadigová obhájila  vítězství vá ?Fr 3. ,PTf f n °:
víkendové termíny a svého FIS zá- z předchozí sezóny, a to v předpo- n g / ^ 0  Smumtová íFr 1 R3 m  r
stupce. sledním závodě ve sjezdu v Schlad- H W e n z e l o v á m r h M ’ w  h 1 J’

Je dobré, že podobné nepochopení mingu. Zvítězila ve čtyřech sjezdech Charvátová h S á t i -  i iU -,7  l i i
pro sjezdování žen je v poměrech čes- a v 1 byla druhá; p ředstih la  svou ko- f l gi 2 ŠvvcLsko^fqf i '  ¿ n  á r i
koslovenského lyžování neznámé a legyni z družstva Doris de Agostinio- j q R ’h íoq-,Y K 1Jb Í60J’ 3' USA
nemysli telné. vou o 10 bodů. 1 J‘

-i T.r • 4.,, Obří slalom: Započítávalo se u mu-
MARIE-THERES NADIGOVA (s“ “ “ . (  J S ^ K a n o) 1 1 0 (57L ? u

Konečně, v desátém roce své zá- 3. Müller (Svýc.) 95 (23), 4. Wirns- závodů Prvé m í s t o  ^  z ,?
vodní kariéry, se na M. T. Nadigovou, berger 73 (9), 5. Spiess (oba Rak.) s tenm ark- zaiel r ■7á,/nrifU 0̂ ~ ad£
dvojnásobnou olympijskou vítězku ztí 50, 6 . - 7 .  Bürgler (Svýc.) a Cyganoí I x T  a '3  misto I X  vzdal Druhé
Sapporo (1972 -  sjezd a obři slalom) (SSSR) po 55 b. Státy: 1. Rakousko místo 'obsadil dravě jedoucí Žirov za
a nositelkou bronzové olympijské me- 519 b. (18), 2. švýcarsko 286 (23), 3. ie] o y  víl.x7r.x o y  l  rl5° v’ za
dané z Lake Plaeidu (I960 U  s jezdi,  Kanada 207 (57). 0 7 á l í  mls” m °Prvé mfsto
usmálo stesti 1 ve SP. Vítězstvím v ob- Zeny: 1. Nadigová 120 b. (16), 2. u žen zaujala McKinneyová (USA) ná- 
rim siaiomu ve Furanu  (Jap.), tedy De Agostiniová (obě Svýc.) 110 (57), sledována Nadigovou; obě zajely 3
čtyři závody před  finálovými boji, si 3. Próllová (Rak.) 78 (22), 4. I. Ep- zovody vítězně a v dalších závodech
zajist ila celkové vítězství SP 1981. Zá- bodovaly, „skór e“ 1 0 2 bodům
vod se jel na trati ,  na které  před _ _ _ _ _ _ _  _  ’ ’
dvěma roky vyhrála obří slalom s ča- >~a i  Muži: 1. Stenm ark 125 b. (95), 2.
sovým předstihem „ve světovém re- , . i Ä  - f u ° v 115 3- p- Mahre 84 (47),
ko rdu “ 5,20 s. Bodová bilance Nadi- WĚĚĚT  > m É »  4\ GasP,oz (Sv^c0 71 (14), 5. Four-
gové: sjezd 120 b„ slalom 7 b., obří W f  ■ t I  iH B  * ? ier, t S7ýc ) 62 (9), 6. Orlainsky
slalom 97 b., kombinace 65 b. — cel- Wß  M  ' f l l s  ' jS Ě B Ě  f Rak-j Státy: 1- Rakousko^ 291
kem 289 b. při škr tech  53 b. Vítězně W  w  "’i 9i qR2‘r n ^ / CarSk° 223 ^46), 3' Svad'
zajela 4 sjezdy a 3 obří slalomy. r  v  í 'ýM  skn 136 ^95t -

Nadigová je d ruhou švýcarskou ly- l i  ’ I  f  , Ženy: 1. McKinneyová (USA) 102
žařkou, k terá  získala nejvyšší trofej f  JÉ ¿¡ß- - ^ k .  ‘*48 b- (19). 2. Nadigová 97 (16), 3. Hes-
SP; její p ředchůdkyní je známá švý- f /  Ä .  -íP*"" %  J  sova 78 b* (1°). 4. I. Eppleová 78 b.
carská lyžařka Lise-Marie Morerodo- ■£ JmĚ; Jw  (13), 5. H. Wenzelová 78 (12), 6. M.
vá. Úspěšné Morerodové se vyrovnala I  .rjsji Eppleová (NSR) 71 (7). — Olga Char-
také v celkovém počtu 24 vítězství, |  ^  vátova Patří i v obřím slalomu s 31
docílených v individuálních disciplí- fik’f H L  |  í 3  body ( 1 ) a umístěním na 14. místě
nách SP. M. T. Nadigová, 271etá sjez- \  p W ’ W  mezi světovou špičku. Státy: 1. NSR
dařka  z Flumsu, vítězstvím ve SP ko- «Sf 'jjfel , j >r ? 255 b- (20), 2. USA 244 (37), 3. Švý-
runovala svou kariéru  skvělým úspě- WĚ. á p V  carsko 203 (26).
chern- ^  j g l f  1É||í Kombinace: (započítávalo se všech

SĚĚĚkí. Ě  5 závodů, pro celkovou klasifikaci 
však jen 3 nejlepší výsledky).

Detailní výsledky z jednotlivých gL. Muži: 1. P. Mahre 102 b., 2. Wenzel
závodů SP byly v Lyžařství postupně P  (Licht.) 55, 3. Müller (Švýc.) 45, 4.
zveřejňovány. Pro celkovou přehled- Enn (Rak.) 31, 5. S. Mahre (USA) 29,
nost sezóny uvádíme v dalším celko- * W  ! /  6. Kerschbaumer (It.) 28 b. — 17. Ze-
vou a individuální klasifikaci mužů man 12 b. a 29. Panák 4 b.
i žen do 6. místa a umístění závod- Jugoslávec Bojan Križaj patřil m e7Á Ženy: 1. Nadigová 86 b., 2. H. Wen-
mkň a závodnic CSSR. nejúspěšnější závodníky  SP 1980—81. zelová 62, 3. Kinshoferová (NSR) 52,
•  Celková klasifikace V celkové klasifikaci obsadil šesté, ve  4. Hessová 51, 5. Serratová (Fr.) 50,

Započítávalo se 5 nejlepších výsled- sl?lo™u třet. 1’ vh . obří™ slal°™,u ÍUSA) 41 b ' ~  ^  ChaC‘
ků ve sjezdu, ve slalomu a v obřím nacte a v kombinaci dvanácte místo  vatova 2 1  b.
slalomu, a tř i  nejlepší výsledky z 5 POSLEDNÍ ZÁVOD ZIMY -
kombinací.  V závorkách škr tnu té  plcová (NSR) 71 (13), 5. Fcldstadtová PARALELNÍ SLALOM
body: (Nor.) 62, 6. Šoltýsová 61 b. (12).

Muži: 1. Phil Mahre (USA) 266 b. Šoltýsová bodovala ve všech závo- Stenmark a Tamara McKinneyová
(97 b .), 2. Ingemar Stenmark (Švéd ) dech, které jela: 2, 6 , 25 (Alten- (UoA) vyhráli v Laaxu poslední zá-
260 (156), 3. Alexandr Žirov (SSSR) markt), 7, 8 , 12^4, 9, 0, 0, celkem 73 vodY letošní zimy, paralelní slalomy.
185 (54) 4 Steve Mahre (USA) 155 bodů. Státy: 1. Švýcarsko 319 b. (73), 0  velké překvapení v obou závodech
(12), 5. Peter Müller (Švýc.) 140 (23), 2. Rakousko 236 (22), 3. USA 173 (31). se postarali Traudl Hácherová (NSR)
6. Bojan Križaj (Jug.) 137 (15) — Bs! Slalom: Započítáválo se pět nejlep- a Nor Jarle Halsnes; oba se probojo- 
Bohumír Zeman 12 b., 91. Ivan Pacák ších výsledků z 10 závodů. Prvá dvě vaii a^ do  ̂ finálových jízd. To je po-
4 body. místa u mužů obsadil tandem Sten- tvrzením, že paraleln í závody, boj mu-

ŽP11V- 1 MariP Thprpq NřidiPnvá ?Aq m ark —P. Mahre. S tenm ark zajel 4X že Proti muži, nebo ženy proti ženě,
b Í53^' 2 Erika H e s s o v á ^ o b f  vítězně, 2X druhé a tře tí  místo, IX  Podléhají zvláštním zákonitostem a
251 1781 3 Hanni Wenzelová rLicht’1 páté místo a získal 120 bodů í 61^  že každému technickému jezdci nevy-
241 Í161 4 1 C h S a  C om arová P' Mahre za íel 2X vítězně’ 1X druhé h ° VUjí St6jně d ° b ře ' 16 sam ozřeímě
ÍUSA1 198 Í391 5 Irene ů S v á  a tře lí  místo> 3 x  čtvrté  místo, IX  nutné vzít v úvahu, že šlo již jen o
(NSR 181 (26) V p e r r i n e  Pelenová desáté a jedenácté místo Co Sten- J*od/  b?aU závod T t í n ě
(Fr.) 176 (27) -  československé zá- ™ark znamenei u muzu, byla Erika íezdci a jezdkyne brali závod stejne
vnrinipp nnriQtitnp vulpnSiiv cumi rm. Hessova (Svyc.) u zen: po prvém VI- vazné.
zici mezi světovou elito^r Olga Char- tězství v Schrunsu následovala vítěz- Iinak Ingemar Stenmark. Nezakrý-

, .  ^ CZ1 ° ! e 1 . ; u ga , . 1 r,  s tví v nepřerušené  sérii ve zbvvaií- vab ze ie odhodlán udělat konečnou
w l° m k a c i  SP [ V  3  cích te ík u  za sezónou v zévodě, k lerý Ro
sová, k te rá  po Megěve’ musela pro Erika Hessová, vyhrála Individuální Wfclal za příležitost pro malou od-
zranění p řeruš it  sezónu, se zařadila  klasifikaci ve slalomu SP  ̂ 81 jiz v

h r m  míc.*„ Zwieselu, dva závody před finales 61 b. (12) na 21. místo. v Laaxu ’ ť PŘEKVAPENI

® Individuální disciplíny Muži: 1 S tenm ark 120 b. [6!), 2. V P0HÄRU NÄR0D0 <PN>
Sjezd: Započítávalo se 5 nejlepších P. Mahre 97 (23), 3. Križaj 80 (10), Vítězství v PN si v Laaxu definitiv-

výsledků z 10 závodů. Prvá místa ob- 4. S. Mahre (USA) 80 (9), 5. From- ně zajistilo švýcarské družstvo. Bylo

3



to jeho prvé vítězství v této soutěži disciplíně^ Lépe ještě dokumentuje 0 Jana Šoltýsová s Olgou Charváto- 
a je to výsledek, ze kterého lze mno- úspěchy Švýcarska rekordní počet 21 vou dosáhly v letošní sezóně vynika-
ho odvodit pro rozložení sil ve svě- vítězství v 71 individuálních zkouš- jících výsledků. Jana Šoltýsová svým
tovém sjezdování. Rakušané, po osmi kách. K těmto úspěchům přispěla  vítězstvím ve sjezdu v Altenmarktu a
vítězstvích v nepře trž i té  sérii a cel- i dvě vítězství Doris de Agoštiniové 6. místem v celkové klasifikaci SP
kerh 9 vítězstvích v 15 ročnících SP ve sjezdu (Schruns a Megěve], Pete- 1980—81 patř í  k absolutní světové
se museli spokojit s 2. místem. To je ra Múllera ve sjezdu (Val Gardena) s jezdařské špičce. Škoda, že musela
jistě nepříjemný výsledek, přestože a Toniho Búrglera ve sjezdu na Lau- předčasně  ukončit sezónu pro zranění,
muži při nadprům ěrné absenci špič- berhornu. k teré  u trpěla  při tréninku. Výkonnost
kových jezdců pio zranění (Spiesb, ^ Ingemar Stenmark sice zůstal Olgy Charvátové s toupá rok od roku. 
Steiner, Stock a další) si podrželi své jezdcem čís. 1 ve slalomu a v obřím v  letošní sezóně dosáhla  dalšího, vý-
prvenství; rakouské ženy však kleslv slalomu a poprvé získal 15 bodů razného zlepšení.  Postoupila na 15.
až na 7. příčku klasifikace PN, těsně v kombinaci, to však mu již potřetí  místo v celkové klasifikaci SP a zlep-
před československé sjezdařky. Druž- stačilo jen na 2. místo v celkové klu- šila si svou pozici mezi jezdkyněmi
stvo ČSSR kleslo proti loňsku o 1 stu- sifikaci. Oba vítězové SP 1980—81 světové elity. V individuální klasifika-
pínek na 13. místo; muži se 16 b. se Nadigová i P. Mahre, vděčí za svůj ci obřího slalomu a slalomu figuruje
ocitli az na pLedposledním 17. místě, úspěch bodům získaným v kombina- na cenném 14. resp. 18. miste,
ženy se 157 body figurují na 8. místo. cj Američanka T. McKinneyová zví- CD 1Qnn ,rVnAii TT

Umístění v PN (hodnoceno 71 zkou- t gzila minimálním rozdílem 5 bodů SP 19B0-81 SE VYDAŘIL
šek — muži 37/ženy 34). 1. Švýcarsko p ř ecj Nadigovou v obřím slalomu. Pro Obřím slalomem v Laaxu se skon- 
1584 b. (muži 662/ženy 922); 2. Ra- Rakušany zbyl jediný pohár, který čila nejnáročnějš í sezóna sjezdařů a
kousko 1275 (973/302)/ 3. USA 1267 převzal Harti W eirather za vítězství s jezdařek  všech dob. Byla to zdařilá
(508/759); 4. Itálie 739 (319/420); 5. ve Sjezdu. Obhájci titulů, sourozenci sezóna. Přinesla celou řadu  nových
NSR 723 (88/635)/ 6. Lichtenštejnsko Hanni a Andy Wenzelovi, nastoupili poznatků dobrých i nedobrých. Nejdů-
520 (217/303), 7. Francie 495 (22/473), ¿ q soutěže handicapováni přestávkou ležitějším poznatkem nepochybně je,
8. SSSR 422 (373/49); 9. Švédsko 399 p ro zranění. Rozčarováním skončila že se po nekonečném experimento-
(399/0); 10. Kanada 316 (209/107), sezóna pro italské družstvo: získalo vání, trvajícím 13 roků, konečně po
l i .  Jugoslávie 305 (257/48); 12. Nor- p0 5 druhých a tře tích  místech, ale dařilo nají t  re la tivně spravedlivou
sko 252 (190/62); 13. CSSR 173 (16/ ani jediné vítězství! formuli pro vyhodnocování soutěže
/157); 14. Lucembursko 58 (58/0); 15. světovou ŠDičku siezdařů 0 SP’ k te rá  Je v souladu se součas-
Japonsko 33 (33/0); 16. Bulharsko 24 0 Mezi světovou špičku sjezda u, vývojem sjezdového sportu Bylo
f94/n. 17 Rpi -p IR MR/ni- 1 r Trcicn v minulosti ovládanou prevazne alp- ayai vývojem sjezuovénu sportu, nýtu
(24/0 17. Belgie 18 (18/OJ, 18. Irsko , ,  . . , . něktprtfmi mimnaln- to 1 vzrušující zavodni období, zejme-
7 (7/0); 19. Polsko 2 (0/2); 20. Spa- s .kymi \  a některými mimoalp souboi m ezi Stenm arkem a Philm / u  skymi individualitami, se vtlačili so- Ud bU UUJ mozi a n m
nělsko 1 (0/1). větští jezdcij pr,edevším Alexandr Mahrem, rozhodnuty az _v posledním
BILANCE SP 1980—81 Žirov, Valerij Cyganov a Valerij závodě, přinesl nadšencům sjezdove-

. . . .  v- „ 1K André jev. Žirov obsadil 3. příčku ko sP °rtu mnoho krásných zazitku
0 Nejuspěsnějsim družstvem 15. rp]1.nvá kiaqifikari a v ta rhn inkvrh  11 televize. Byla to zdařila  sezóna 

ročníku SP se stalo družstvo Švýcar- discinlínách k teré  isou eho domé 1 P™to, že na 5eÍím velkém úspěchu 
ska. Heslovitě jeho výsledky: vítěz- z a u j a l ’v individuální klasifikaci se Podílely i čs. sjezdařky. Jana Sol-
stvi v PN; vítězství M. T. Nadigové v „ , jit , , . „ „ ~ . týsová a Olga Charvátova důstojné
celkové klasifikaci SP, jakož i v in- ' j711, 0 0 11111 s c 0711 . se  ̂ e reprezentovaly  československý sjez-
dividuální klasifikaci ve sjezdu a slalomu. Cyganov skončil jako 6. nej- dový sport.
v kombinaci; vítězství Eriky Hessové lepší slalomář. K úspěšným sovět- Dr. q KULHÁNEK
v individuální klasifikaci ve slalomu ským jezdcům se řadí Jugoslávec Bo člen mezinárodní komise
a její rekordní série 6 vítězství v téže jan Križaj. VSL OV ĚSTV

w

Z j a z d á r i  CSSR za p o l á r n ý m  k r u h o m
Mená Murmansk, Kirovsk dává naša ale na konci města Kirovsk sa člověk v Moskvě sme sa dozvěděli, že pre-

lyžiarska veřejnost vždy do spojitosti octne zrazu pod troma skokanskými nocujeme v Moskvě a ráno letíme
s klasickými disciplínami, behmi a mostíkmi, jednou sedačkovou lanov- do Murmanská. Cesta z Moskvy do
skokmi na lyžiach. Podobné i výpra- kou a asi siedmymi lyžiarskymi vlek- Murmanská trvala  2 hodiny. Teda let
va československých zjazdárov, re- mi. Toto je Kirovsk I. V neďalekom Praha — Moskva — Murmansk trvá
prezentantov v zložení: Bergrová, Ma- Kirovsku II. sú 4 lyžiarske vleky. 4,5 hodiny. Pretože náš zájazd sa ko-
řasová, Mrklas a Schimmer nemala Váčšina sovietskych pretekárov vy- nal v době 3.—12. apríla 1981, rá ta li
představu a terénoch pře alpské ly- šla z tejto oblasti, resp. z lyžiarskych sme, že v tomto čase sa už aj za po-
žovanie za polárným kruhom. Všetko škol v Kirovsku. Toho času sú tu tri lárnym kruhom  príroda prebúza. Boli
bolo však vyjasněné hned po prícho- lyžiarske školy, ktoré majú spolu 900 sme však sklamaní a len závistlivé
de do Kirovska, kde sme sa dozve- žiakov a velký počet kvalifikovaných pohfady sme vrhali na ušianky a tep-
deli, že právě tu p rebiehajú  majst- trénerov. Pretekov FIS, ktoré boli lé kabáty Murmančanov a Kirovča-
rovstvá SSSR v zjazdovom lyžovaní dobré, najma Schimmerovo druhé nov.
a to vo všetkých troch disciplínách: najlepší pre tekári  SSSR Žirov, André- Starostlivost o všetkých účastníkov 
zjazde, slalome a obrovskom slalome. jev, Sinetov, Andrejevová, Reusová a pretekov bola vynikajúca. Ubytovaní 

Terény v Kirovsku sú na jednej další, ďalej Bulhaři, Poliaci, Rumuni kme boli v mladom 20ročnom baníc- 
st rane  velmi náročné, členité  pře zá- a naši reprezentanti.  kom městečku Apatity,
vodné lyžovanie, na druhej s traně  je Výsledky našich pretekárov boli Záverom musím konštatovať, že 
však i množstvo miernych svahov pre dobré, najm a Schimmerovo druhé účast na tomto přeteku splnila po 
rekreačně lyžovanie návštevníkov, miesto za Žirovom, ale před André- každej s t ránke svoj ciel a je žiadú-
ktorých je tu veta či už zo samotné- jevom v obrovskom slalome. Přete- ce čo najčastejšie pretekanie  s účas-
ho Kirovska, alebo Murmanská, Le- kov sa zúčastnil i vedúci predstavite- tou mimoalpských štátov.
ningradu, Moskvy, Baku a iných lia výboru zvázu lyžovania SSSR na Slalom žien: 1. Andrejevová (SSSR) 
miest. Nadmořská výška najvyšších čele s jej predsedom a hlavným tré- 1:35,16, 2. Mařasová 1:37,43, 6. Bergrová
končiarov v Chibinských horách  do- nerom Leňom Tagačevom. Počasie po- 1:39,93. — Muži: 1. Andrejev 1:29,59, 2.
sahujúca výšku 1191 m n. m. sa nám čas pretekov a nášho pobytu v Kirov- Žirov 1:30,32, 3. Angelov (všetci SSSR]
zdá relativné malá. Nesmieme však sku nám dokázalo, že život za po- 1:31,27, 6. Mrklas 1:32,27.
zabudnúť, že zjazdové tra tě  končia vo lárnym kruhom je ,,tv rdý“. Teplota Obrovský slalom žien: 1. Andrejevová 
výškách málo presahujúcich  výšku vzduchu poklesla až na —20 °C a sil- 2:49,49, 2. Karitovová 2:51,28, 3. Juniso- 
hladiny mora. ný vietor nedovolil ani dokončit II. vová (všetky SSSR) 2:52,04, 4. Mařasová

Lyžiarske terény tejto oblasti sa na- kolo OS1. 2:53,52, 5. Bergrová 2:54,82. — Muži:
zývajú Kirovsk I. a Kirovsk II. na tzv. Při pohfade na mapu sme si před- 1. Žirov 1:11,76, 2. Schimmer 1:12,90, 3. 
„25. k ilom etri“. Nejedná sa o lyžiar- stavovali útrapy dlhej cesty s lyžami Andrejev 1:13,96 (pre špatné počasie sa
ske strediská podobné naším, ako a kuframi niekofko dní. Aké milé išlo len jedno kolo),
napr. Jasná, Štrbské Pleso a pod., bolo naše prekvapenie, keď po přílete MAGDA HOLÁ

4



Velká cena W Ě Ě U Ě

Oemánovskýcti
Rakušané Ernst Riedelsperger, Hu- ' /  |  »

bert Strolz a Ital Riccardo Foppa zví- ' * .>£L /
těžili v 42. ročníku Velké ceny Da-
mánovských jeskyň, která byla sou- p  ^  g
částí Evropského poháru mužů ve ř 0
sjezdových disciplínách a zahajovala
3.—5. března jeho třetí závěrečnou f  |
etapu v jasné pod Chopkem. Před za- ■
hájením letošní sezóny bylo kolein v
termínu tohoto závodu po odřeknutí
EP v Zakopaném, na který měla VCDJ

jlTrnT°krásy ° Ch o p k u 1 bylo posunu- Rakušan Hubert Strolz zvítězil v 42. ročníku Velké ceny  Demanovských jeskyň  
tí z poloviny února na začátek března
předpokladem dobrého počasí a nej- perger za vítězství v obřím slalomu Slalom: 1. Foppa 2:25,85 (53,45 a 
lepších sněhových podmínek. a desáté místo ve slalomu získal 31 52,40), 2. Maily 2:25,94, 3. Tonazzi

Neočekávané vánoční oteplení, znač- bodů a se 170 body odjížděl z Jasné (všichni It.) 2:26,58, 4. Strolz 2:26,67, 
ná obleva a vytrvalý silný vítr i při jako jasný favorit EP, zatímco jeho 5. Navillod (Fr.) 2:27,38, 6. Luscher 
novém sněžení nedovolily vytvořit do- největší soupeř Švýcar Oerli nezískal (Švýc.) 2:27,39. — 8. Zeman 2:28,27, 
sta tečně vysokou sněhovou vrstvu ani jeden bod. 20. Schimmer 2:33,14, 25. Mrklas
hlavně v horních  částech tra ti  pod Přehled výsledků 42. ročníku Velké 2:34,90. Přirážka BOB — vypočtená 
Lukovou. Organizační výbor rozhodl ceny Demanovských jaskyň: 7,21, ale připočítávána minimální 8,20
všechny síly vrhnout na úpravu jen Obří slalom: 1. Riedelsperger 3:58,55 FIS-bodů.
jedné trasy  „7 — m istrovské“, na (2:03,24 a 1:55,31), 2. Strolz (oba Dvojboj Velké ceny DemMnovských
níž vytyčoval obě kola obřího slalo- Rak.) 3:59,56, 3. Kerner 4:00,83, 4. jeskyň: 1. Strolz, 2. Riedelsperger, 3. 
mu i slalomu. Za vydatné pomoci Napflin 4:00,87, 5. Julen (všichni Navillod, 4. Luscher, 5. Tavernier,  6.
stočlenné skupiny vysoké vojenské Švýc.) 4:01,,02, 6. Bieler (It.) 4:01,05. Lamotte (oba Fr.) — 9. Schimmer, 
technické školy v Liptovském Mikulá- — 16. Kolář 4:03,70, 22. Schimmer 11. Mrklas.
ši a místního požárního sboru se po- 4:06,29, 26. Žallmann 4:08,84, 32. ANTONÍN HUSÁK
dařila  p reparace  celého svahu, kte- Mrklas 4:13,56. Přirážka BOB =  člen mezinárodní komise
rou ocenil i technický delegát FIS 9,13 FIS-bodů. VSL ÚV ČSTV
dr. Christian Poley (Rakousko).

Náročný obří slalom ze stovky s ta r 
tujících dokončilo jen 33 závodníků. v
Pro deset mladých čs. nezkušených «"jEr a w  r  ■ v f |  v  r  v  |
reprezentantů , z nichž žádný ještě Z .  Q  D  T  8 C  K  ¥  ,  Z  G  D  I* I C  K  V  •  .  .
nepřekročil dvacet let, to byla velmi S  * 0
tvrdá škola. Jen čtyři dojeli do cíle, pQ skončení sezóny pracovníci sportovně technické komise výboru Svazu ly-
spolehlivým výkonem v obou kolech žování ÚV ČSTV pravidelně sestavují žebříčky, které jsou zajímavým přehle-
se nejlépe umístil Mirek Kolář na 16. dem výkonnosti závodníků v průběhu závodního období. Pomáhají při hodno-
pořadí. Bylo dobře, že výkony čs. na- cení sezóny a měly by přispět i ke zkvalitnění tréninkových plánů.
dějí mohlo sledovat i 22 vybraných _ _
trenérů , k teř í se zde zúčastnili uži- SIMON A JERIOVA V CELE BEZCÚ v sezóně 1980—81 absolvoval jen Mi-
tečného semináře. Je jejich úkolem, V čele Dořa- c.^a  ̂ 'r’uÍa (Baník Rudňany), tř ináct
aby i oni vhodným tréninkovým úsi- \ ¡éĚĚibÉk. dí běžců isou Bc ~ dokončil pouze Vladislav Razým
lim pomohli zvýšit úroveň čs. kádru členové renre- P ra h a ^  Mistrovskou Budu si le-
mužů. m B Ě Ě  zentačníhcjdruž- ,os vVf°Iovalo 14 běžců, limit I. vý-

Ani druhý den ve slalomu, kdy již štva František konnostní třídy splnilo 87 závodníků,
na tra ti  ležel nový sníh, jsme nemohli < Šimon íDukla c°ž je o 13 více než loni. Simonovi se
být s výkonem čs. mladých závodní- & Liberecl Dřed žebříčku započítávala vítězství na
ků spokojeni.  Startoval i nejlepší čs. svvmi oddílový- 15 km, v- Donovalech, v tř icítce mist-
rep rezen tan t Zeman, který po čtyři- m i j r u h v  Milo- rovstvl CSSR v Harrachově a v CKZ
cetihodinovém putování přicestoval S  gem Bečvářem a na_ 20 a ^  km v Bedřichově,
z Mezinárodní zimní univerziády ve n H r a  (Tk & O  Jiřím Švubem a Zebřiček mužů: 1. Šimon časové
Španělsku. Jeho výkon byl poznáme- m aH r H  Květa Jeriová zpoždění 0,0 sek. (počet absolvovaných
nán dlouhým cestováním — obsadil g Paulů (RH Jablonec n. závodů 10 — pořadí v roce 1980 2.),
osmé místo, ale získal dobré FIS- Nisou), následo- body FIS 220,00, 2. Bečvář 4,7 (8 —
body. Z dalš ích čs. závodníků do- vána Blankou Paulů (VŠ Pra- 219,30, _3. Svub 39,6 (7 6.)
končili slalom jen Schimmer a g a j a Annou Pasiarovou (ČH Štrbské 214,05, 4. Švanda 1:04,8 (9 4.)
Mrklas! Pleso). U mužů i žen se hodnoti ly 210,28, 5. Beran (všichni Dukla Libě-

Rakousko vyslalo na VCDJ v s e d l - čtyři nGjlGpší výkony zg č trnácti  cg~ tgc) 1.05,8 (7 3.] 210,13, b. Ko-
ny své reprezen tan ty  z mistrovství lostátních kvalifikačních závodů včet- hút (ČH Štrbské Pleso) 1:07,3 (10 
Evropy juniorů v čele s vedoucím zá- n g zahrnuté  přirážky BOB a pořadí 10.) 209,91, 7. Jarý 1:17,4 (11 8.)
vodníkem EP 1981 Ernstem Riedels- jg hůno prům ěrným zpožděním z těch- 208,39, 8. Chládek (oba Dukla Libě* 
pergerem (ročník 1963) a zkušeným t0 jejich etyř nejlepších závodů. f ec) f11 “  5*} 207; 081'

J r r  d°  p° f“ c0 r „ - rok - « v s  « .ž s s  ¿zLichtenštejnská a Jugoslávie přijela 1981 bylo zařazeno 128 závodníku, z herec) 2:02,4 (7 — 9.) 201,63, 11. 
s juniorskými reprezen tan ty  a čs. do- toho 81 mužů, 46 juniorů a doroste- jun. Blaško (ČH Štrbské Pleso) 
rostenci se znovu utkali s některými nec Zdeněk Daňsa (Nové Město na 2:03,2 (6 — 12.) 201,51, 12. Záchveja 
svými soupeři z MEJ 1981. Riedels- Moravě). Všech 14 vypsaných CKZ (Dukla Ban. Bystrica) 2:07,5 (5 —

5



11.) 200,88, 13. Suja (Baník Rudíia- Z JUNIORŮ NEJLEPŠÍ LISIČAN . M & r
ny) 2:13,9 (14 — 28.) 199,91, 14. jun. A DOROSTENKA KEPEŇOVÁ | \  $ 1  A *  ‘

j f i 8"  d o r T l 9 8  76V lC5h l Nýř (Dukla výkonnostního jom orskeho žob- ■" *  í

- W i w š f  17.SRéa2ým 'jv l:prahij jP»S
bala' 2:57,0 (10 — 14.)' 193,45, 19. Jun' goril Juniorek bylo klasifikováno 23
Gallo 3:01,4 (8 -  4. dor.J 192,78, 20. S j S m ^ t f o r S S n S  “ “ ó n sw T ^ n a lH h  . f - A , J t Í L .  4  M
C ta W p k .  3 ^  (11 -  »  ) 192.21. pee ír„  U sT a n o l f  ( S p a X k  AS V ich í‘i- '  , J M W i  A  1  l - P i
21. Suchánek 3.13,2 (b lb.) 191,0-, bji dorostence Zoře Keneňové ÍTes- " L ~ ~ ~ - S  ííímm
22. Král 3:15,2 (6 — 35.) 190,72, 23. , J T. “ orobience z,ore «.epenove u e s  . J g  á
Olšiak ívšichni ČH Štrbské Pleso) a Liptovský H rad o k ). Pivní výkon- í w Ě S^m \
3-16 7 (7 — 26 ) 190 49 24 jun Žal noStní tř ídu získal° 32 junioru, 12 ^ M  ^

— 65.) 189,86, 25. Weiss (Dukla Libě- Žebříček juniorů: 1. Lisičan (Spař-
rec) 3:22,0 (9 — 14. jun.) 189,70, 26. tak Vrchlabí) 0,0 (8 — 11.) 220,00, \  * W - S I W  ®
R. Gombala (ČH Štrbské Pleso) 2. Blaško 0,0 (6 — 1.) 220,00, 3. Gal- "-«n̂  * H M H H H  l
3:25,6 (9 — 18.) 189,17, 27. jun Bu- lo (oba ČH Štrbské Pleso) 38,0 (9 — / I
gan (Dukla Ban. Bystrica) 3:31,5 (8 4. dor.) 214,30, 4. Teplý 46,1 (9 — *—  -
— 49.) 188,28, 28. jun. Teplý (Nové 15. dor.) 213,08, 5. Žalčík (oba No- « | | | | B
Město na Moravě) 3:35,5 (7 — 15. vé Město na Mor.) 46,7 (8 — 20.) *
dor.) 187,67, 29. Grnáč (Dukla Ban. 213,00, 6. Baranec (Dukla Ban. Byst-
Bystrica) 3:37,1 (7 — 13.) 187,43, 30. rica) 1:16,9 (9 — 37. dor.) 208,47, H P  n F F ' m Ě Ě Ě Ě
jun. Gryc (Nové Město na Moravě) 7. Bartoš^ (S p a r tak ^ V rch lab í ) 1:18,0

Do výkonnostního žebříčku žen pro (8 — 5.) 207,40, 9. Baranyk (oba No-
letošní rok bylo zařazeno 60 závod- vé Město na Mor.) 1:27,5 (7 — 6.) ~
nic, z toho 16 juniorek a 8 doroste- 206,88, 10. Svoboda Ski Jilemnice) w ř
nek. Je to o sedm více než loni. Mis- 1:29,7 (6 — 2. dor.) 206,54.
trovskou tř ídu  si vybojovalo jen de- Žebříček juniorek: 1. dor. Kepeňo- --
set běžkyň (v roce 1980 jedenáct) ,  li- vá (Tesla Lipt. Hrádok) 0,0 (6 — 2.) V  ,
nňt I. výkonnostní tř ídy však splnilo 220,00, 2. Kabeláčová (Nové Město na & ¡j .
40 lyžařek (o 12 více než loni), mezi Mor.) 4,2 (7 — 11. dor.) 218,74, 3. M Ě <£?T
nimi bylo 9 juniorek a 8 dorostenek. dor. Jebavá 25,1 (4 — 7.) 212,47, 4. W
Nejlepší současná závodnice Květa dor. Tomášková (obě RH Jablonec n
Jeriová při č tyřech vítězných stár- N .j 29,6 (5 — 2. dor. ml.) 211,12, ^  -i
těch a zahrnutí  BOB-přirážek měla 5. dor. Havrančíková 37,8 (6 — 8. Členové reprezentačního družstva
výsledné záporné hodnoty zpoždění dor.) 208,66, 6. Krajčírová (obě Tesla běžců Miloš Bečvář a Jiří Beran v le-
— 5,2 sek. Zlepšením výkonnosti pří- Lipt. Hrádok) 41,6 (8 — 8.) 207,52, tošní sezóně patřili k  nejsílnější šestce
jemně překvapily  dorostenka Zora 7 . Pospíchalová (RH Jablonec n. N.)
Kepeňová (Tesla Liptovský Hrádok) 420 r7 — 7 dor 1 207 40 8 Havlová
a juniorka Jana Kabeláčová (Nové fStudenecl 42 2 Í7 _ 6 d o r )  207 34 218,30, 3. Benc (Elitex Jablonec n.
Město na Moravě). 9 ’Brabjecová 44,1 (7 _  1 . dor ) N.) 6 -  217,43, 4. Slezák (Nové Más-

Zebřiček žen: 1. Jeriová (RH Jab- 206,77, 10. Ehrenbergerová (obě No- t0 na Mor-j 6 — 214,31, 5. Beneš (Ski
lonec n. N.) 0,0 (5 — neklas.),  220,U0, vé Město na Mor.) 50,8 (7 — 5. dor.) Jilemnice) 6 — 213,95, 6. Janoušek
2. Paulů (VŠ Praha) 13,2 (11 — 1.) 204,76. Elitex Jablonec n. N.) 4 — 213,55, 7.
216,04, 3. Pasiarová (ČH Štrbské Pie- Daňsa (Nové Město na Mor.) 6 —
so) 30,3 (9 — neklas.)  210,91, 4. Švu- ŠIMEK, PLAVUCHA, NEDOMLELOVÁ 213,36, 8. Lichoň (ČH Štrbské Pleso)
bová 31,4 (8 -  2.) 210,58, 5. Svobo- A KEPEŇOVÁ NEJÚSPĚŠNEJŠÍ 5 _  211 80 9 Kraus (Šumavan Vim-
T t  f d  V D0R0STU perk )  8 -  211,45, 10. Vaněk (Ski Ji-
Štrbské Pleso) 53,9 (8 — 3.) 203,83, V kateSorl1 dorostu se hodnotily lemnice) f — 210,38.
7. dor. Kepeňová (Tesla Lipt. Hrá- ^  nejlepší výsledky ze šesti vypsa- Žebříček mladších dorostenek: 1.
dok) 55,7 (8 — 13.) 203,29, 8. Blaž- ných CKZ. Zařazeno bylo 56 mlád- Nedomlelová (Sokol Studenec) 5 —
ková (ČH Štrbské Pleso) 59,4 (9 - -  ších a 55 s tarších  dorostenců, 53 219,98, 2. Valešová (Ski Ji lemnice) 6
8 . ) 202,18, 9. Žáková (RH Jablonec mladších a 46 s tarš ích  dorostenek. ____  '218 76 3 Kučerová [Tesla Lipt
;■ N i  /  i8!,7,9« Prvenství Patř í  Petru Šimkovi (Loko- Hrádok’) 6 -  218,69, 4. Gabrielová
- ]°5V1 198 43 11 é Gaudeíová 1 20 8 m° tÍVa CeSká Třebová^  Lubomíru (Nové Město na Mor.) 6 _  218,61,
Í10 -  6 1 195 76 12 Janovská (obě Plavuchovi (Spartak Hriňová), Jiřině g. van ičková (Ski Ji lemnice) 6 - -
RH Jablonec n.’ N.) 1:21,0 (11 -  7.) Ňedomlelové (Sokol Sudenec) a Zoře _  217,57, 6. Mrázová (Tatran Železná
195,70, 13. Matoušová (VŠ Praha) Kepeňové (Tesla Liptovský H radok).  RUda) 6 — 215,09, 7. Janoušková
1:22,4 (10 — 9.) 195,28, 14. Hanischo- Limit I. výkonnostní tř ídy splnilo 50 6 _  213,29, 8. Šimůnková (obě Eli-
vá 1:29,2 (12 — 12.) 193,24, 15. Biči- mladších a 49 s tarších  dorostenců, tex jablonec n. N.) 5 — 212 00 9.
ková (obě RH Jablonec n. N.) 1:32,9 47 mladších a 18 s tarších  dorostenek. Pavlová (Šumavan Vimperk) 6 —
Í m2 71 Žebříček mladších dorostenců: 1. 211,00, 10. Čmuchalově (Ski Jilemni-
11. dor.) 190,81, 17. Pařáková (ČH Sim,ek (Lokomotiva Česka Třebová) ce) 5 — 210,95.
Štrbské Pleso) 1:38,4 (9 — 14.) 3 závodů 220,00 bodů FIS, 2. Petrá- Žebříček s tarš ích  dorostenek: 1. Ke-
190,48), 18. dor. Jebavá (RH Jablonec sek 6 — 219,76, 3. Korunka (oba peňová 6 — 220,00, 2. Havrančíková
n. N.) 1:40,9 (7 — 22.) 189,73, 19. Krnap Strážné) 6 — 218,26, 4. Poled- j oba Tesla Lipt. Hrádok) 6 — 208 90
Bartošová (VS Praha) 1:41,8 (10 -  ň ák  (Elitex Jablonec n. N.) 6 -  3. Tomášková (RH Jablonec n. N.)

TÍn?' 5lk0T.  213'28' 5- R- KuHk (Soko1 S tu d en ec ' 6 -  207,73, 4. Dobrotová (VSE Ban.(Tesla Lipt. Hrádok) 1.47,2 (8 — 8. 4 _  212,83, B. Benko 4 — 210,20, 7. F,,—f c ničinknvá
dor.) 187,84, 21. Vašíkova (Univerzita n _Qt„ Q f , Q p U 5 . h  . á  d 1 q c , a  rsystncaj b zuu,bj, b. Ulsiakova
Brnol 1-50 3 Í8 _ 16 1 186 91 22 To- Diatva (oba ČH Štrbské Pleso) 4 (Tesla Lipt. Hrádok) 6— 200,44, 6.
mášková (RH Jablonec n. N.’) 1:55,8 209-04> 8- B- Kuřík (Sokol Studenec) Holfeuerová (Nové Město na Mor.)
(8 — 2. dor. ml.) 185,26, 23. Olšiako- ^ 208,83, 9. Nyč (Ještěd Liberec) 4 — 198,65, 7. Jebavá RH Jablonec n.
vá (Tesla Lipt. Hrádok) 1:56,3 (5 —  6 —  208,58, 10. Ursínyi (VŠE Banská N  j 4  _  197^ 4, 8. Štočková (Ski Ji-
21.) 185,11, 24. jun. Brabcová 1:59,6 Bystrica) 6 — 208,35. lemnice) 6 — 195,83, 9. Maršíková
(10 — 1. dor.) 184,12, 25. jun. Ehren- Žebříček s tarš ích  dorostenců: 1. Pia- (Elitex Jablonec n. N.) 5 — 194,07, 
bergerová (obě Nové Město na Mor.) vucha (Spartak Hriňová) 6 — 219,36, 10. Ridzoňová (VŠE Ban. Bystrica)
2:01,2 (7 — 25.) 183,64. 2. Baranyk (Nové Město na Mor.) 6 6 — 190,42.

6



Ergometrie a te rénní testování
Co řekne laboratorní vyšetření pro předběžný odhad výkonu na dlouhých tratích?

Ergometrickýin vyšetřením zjišťujeme přizpůsobivost už s pravděpodobností 0,999, tedy s nejvyšší možnou jis-
člověka na vytrvalostní námahu. Obvykle vyjadřujeme totou. Srovnejme s tím naše výsledky!
jeho výsledky zejména hodnotu W170. Písmeno „W“ je tu Mezi celkovou hodnotou W170 a časem na 25 kilometrů
odvozeno z anglického slova „work“ =  práce, a celá ^yl korelační koeficient 0,33, tedy platný s pravděpo-
zkratka znamená: pracovní výkon při tepové frekvenci dobností nad 0,95. Mezi hodnotou w i7o/kg a časem na 25
~nn »»o 1  ,  • n , .  . - ,  k ilometru byl korelační koeficient —0,55, tedy zcela jistý.170 tepu za minutu čili 2,83 hertzů. Protože ísou známe .. ... , , . , , - - - -  . „J „ ’ ̂ , . . ’ ...  , Rovněž zcela jisty byl 1 vztah mezi vekem účastn íků a
vztahy mezi přísunem kyslíku, potřebným k prováděni časem na 25 km; pro něj vyšel korelační koeficient + 0,49. 
určitého vytrvalostního výkonu, a fyzikálně vyjádřenou jak  ergometrický výkon, tak i věk se uplatňuje při vý- 
velikostí tohoto výkonu, a protože jsou kromě toho zná- počtu hodnoty Vo2max podle výše uvedeného vzorce. Je 
mé i vztahy mezi maximální dosažitelnou tepovou frekven- tedy pochopitelné, že korelační údaj pro vztah mezi hod- 
cí a věkem, lze z hodnoty W170 snadno vypočíst či aspoň notou Vo2max/kg a časem na 25 kilometrů byl dán koefi- 
odhadnout maximální příjem kyslíku daného jedince podle cientem —0,63, což ukazuje zcela jistou platnost vztahu. 
vzorce:  ̂ ^  ^   ̂  ̂  ̂  ̂ ^  Čas na 25 kilometrů jsme si pak  přepočetli  na rychlost

motného. " v m etrech za minutu a tuto rychlost jsme korelovali
Obvykle se nepochybuje o tom, že mezi výsledkem ergo- s hodnotou Vo2max/kg. Vyšel nám korelační koeficient

metrického vyšetření a několikaminutovým (až čtvrthodi- prakticky stejný — totiž +0,61, platící rovněž s nejvyšší
novým výkonem v běhu na suchu po rovině nebo do stou- možnou jistotou.
páni je těsná  přímá úměrnost. Dokonce tak  těsná, že zjiš- To nás povzbudilo k tomu, abychom se pokusili odvodit 
ťováním krátkodobých te rénních  běžeckých či výstupo- možnost výpočtu hodnoty Vo2max/kg z rychlosti v běhu
vých výkonů lze orientačně n ahrad i t  ergometrii.  Terénní na lyžích v m etrech za minutu (při délce okruhu 25 kilo-
testování „suchým “ během po rovině zavedl poprvé Robin- m etrů] .  Ukázalo se, že minutový příjem kyslíku v mili-
son v roce 1732. Jeho moderní metodiku navrhl roku 1963 li trech na kilogram hmotnosti lyžaře lze odhadnout tak,
Balke (šlo o běh na pa tnác t minut) ; podle něho pak po- že rychlost v m etrech za minutu dělíme číslem 4,2. Doda- 
někud upravil svůj postup Cooper v roce 1968. Coopero- tečně jsme se pokusili ověřit platnost tohoto vztahu tím, 
vým testem se měří buď vzdálenost uběhnutá  za 12 mi- že jsme z hodnot minutového příjmu kyslíku jednotlivých 
nu t nebo čas potřebný k zvládnutí 2,4 kilometru. „Suché“ účastníků znásobením číslem 4,2 odvodili teoreticky před- 
rovinné běžecké testy většinou vycházejí z orientačně pokladatelnou rychlost v metrech  za minutu, kterou by 
použitého předpokladu, že počet mililitrů kyslíku, přijí- byli měli dosáhnout, a takto vypočtenou předpokladatel- 
maný člověkem za minutu do každého kilogramu jeho nou rychlost jsme srovnali s tou, kterou tíž účastníci do- 
těla, se zjistí tím, že rychlost běhu, vyjádřenou v metrech sáhli při závodě. Mezi oběma údaji byl v p rům ěru rozdíl 
za minutu, dělíme pěti. Terénní testování „suchým “ výbě- jen 1 m/min (tedy zhruba 0 ,5 % ) ,  ale byl zatížen vyso- 
hem do svahu zavedl Nick v roce 1820. V jeho moderní kým rozptylem — sm ěrodatná  odchylka tu vychází + 3 6  
formě, zavedené u nás v roce 1971, se používá výběh či m etrů /m in (tedy zhruba + 1 8 % ) .  Je to zřejmě dáno tím, 
výšlap do svahu o s toupání 12 % až 18 % a o délce 0,7 že při délce t ra ti  25 km se uplatňuje kromě „ryzí“ vytr- 
až 1,5 km. Pro každou takovou testovací trasu  je napřed valosti hlavně technika  (trať byla v úvodní části technie- 
nutné vypočíst celkový příjem kyslíku na kilogram hmot- ky náročnější) a potom ovšem i „bojová m o rá lk a“ závod- 
nosti chodce (ten zjist íme jako součet dvojnásobku převý- nika — zejména tu šlo o morální odhodlání účastníků 
šení a osminy délky trasy  v m etrech) ,  a ten  se pak dělí servat se s prudkým větrem, který vál na exponovaných 
počtem minut, k terý běžec potřeboval k zvládnutí trasy. místech, a který na nich také  během několika sekund 
Dostaneme hodnotu  jím dosaženého minutového příjmu zavál jinak dobře připravenou stopu.
kyslíku na kilogram jeho hmotnosti. A závěr? V každém okrese dnes už mohou laboratoře

Uvedené metody testování platí pro kra tš í  výkony, a to funkční diagnostiky při odděleních tělovýchovného lékař- 
ještě jen na suchu. Mnohé trenéry  zajímá, do jaké míry ství vyšetřit lyžařům-běžcům jejich ergometrické hodnoty 
platí podobné vztahy mezi ergom etr ický vyjádřitelným vý- W170 respektive Wi7o/kg. Pro běh na dlouhé tra ti  za 
koněm a terénním  výkonem i pro běh na lyžích, a to na předpokladu předběžné úpravy stopy a celkem snesitel- 
delší trati .  K posouzení této otázky jsme použili podklady ných meteorologických podmínek na většině trasy mo- 
závodu na 50 km na Třech Studních (28. února 1981), hou pak trenéři  odhadnout předběžně rychlost, kterou zá- 
z jehož účastn íků bylo u nás 55 předem ergometrický vodník bude moci dosáhnout, podle vzorce: 
vyšetřeno. Závod se jel dvakrá t  po okruhu 25 km dlou- v =  Wi7o/kg . (84 — 0,6 . věk)
hém; vybrali jsme časové údaje ukončení prvního kola a kde v =  předpokládaná rychlost v závodě, vycházející 
korelovali jsme je s ergometrickými hodnotami W170, v m etrech za minutu, W+o/kg je laboratorně zjištěná er- 
Wi70/kg a od nich odvozenou (podle výše uvedeného vzor- gometrická hodnota výkonu při tepové frekvenci 2,83 
ce) hodnotou Vo2max/kg, i s věkem jednotlivých účastníků hertzů respektive 170 tepů za minutu, vztažená na kilo- 
(nejmladšímu v naší skupině bylo 19, nejs tarš ím u 68 le t).  gram tělesné hmotnosti závodníka, a věk závodníka je 
Výpočet jsme prováděli metodou intervalové sítě. Zjistí se udán v létech. Odhad platí s pravděpodobností 0,67 pro 
tak hodnota tzv. korelačního koeficientu, což je číslo, předpokládaný rozptyl hodnot + 1 8 % ,  respektive + 3 6  
které  udává, do jaké míry se dá předpokládat přímo metrů  za minutu. „Rušivě“ se v platnosti odhadu mohou 
úměrný (číslo je pozitivní) nebo nepřímo úměrný (číslo uplatn it te rénní a meteorologické faktory, nesprávná pří- 
je negativní) vztah mezi dvěma řadam i číselných údajů. prava lyží, ale hlavně pak — nestejnost morálního pro- 
Je-li vztah vysoce platný, blíží se hodnota korelačního filu či motivační úrovně závodníků, ovšem i jejich tech- 
koeficientu jedničce, je-li pochybný, blíží se nule. Pro nické vyspělosti atd. To už jsou ale věci, na které  je 
skupinu o počtu 55 účastn íků stačí, aby korelační koe- zatím naše jednoduchá m atematika příliš krátká, 
ficient překročil hodnotu  0,22, má-li platit  s pravděpo- Dr. KAREL DANEK, CSc.
dobností nad 0,9; překročí-li 0,26, platí už s pravděpodob- Pozn.: Uvedené výpočty byly získány pouze u mužů; 
ností nad 0,95; překročí-li 0,34, platí s pravděpodobností u žen (které měly kratší trať) jsme pro provedení kore- 
0,99; a překročí-li korelační koeficient hladinu 0,43, platí lácí neměli potřebný počet předběžných vyšetření.

7



Lyžování od nejútle jšího věku
Výuka lyžování dětí předškolního věku je prozatím časí, které  v dřívějších letech narušovaly hladký průběh 

v našem domácím prostředí ojedinělá. České veřejné ly- kursu, bylo rozhodnuto, že pobyt dětí ve škole v přírodě 
žařské školy přijímají do svých výukových cyklů děti bude trvat 14 dnů. V pondělí 19. ledna v 8 hodin ráno na- 
předškolního věku jen ve velmi malém počtu. Zpravidla stoupilo do připraveného autobusu 55 dětí, k teré  doprová- 
pořádají výuku pro rodiče s dětmi. Výuka lyžování u dětí zelo 5 pedagogických pracovnic, lékařka  a školnice. Za 
tohoto věku je náročnější — vyžaduje odpovědnější pří- dlouhého mávání a loučení rodičů se autobus plně nalo- 
stup pedagogických kádrů, jejich větší trpělivost při vlast- zený dětmi, novými lyžemi, didaktickými pomůckami a 
ní výuce lyžování, vyšší nároky při výkonu dozoru v mi- drobnými hračkam i rozjel do 40 km vzdálené školy v pří- 
movýukové části a i vlastní výcvik postupuje mnohem po- rodě.
male ji. Tato zvýšená náročnost výuky odrazuje řadu na- Přijetí v novém prostředí bylo již tradičně srdečné. Aby 
šich veřejných lyžařských škol od pořádání kursů lyžo- děti nemusely každodenně přenášet pro ně doposud těžké 
vání pro děti předškolního věku, i když v jiných zemích lyže, propůjčil vedoucí školy s. Dytrych pro uskladnění 
se celkem běžně praktikuje výuka lyžování u dětí ve lyží svoji osobní garáž, k terá  je umístěna v blízkosti cvič- 
stáří 3 let. ného svahu. Každému dítěti bylo vymezeno místo pro ulo-

Podstatně výhodnější podmínky k provádění výuky ly- žení svých lyží, které  byly označeny čísly, 
žování jsou v mateřských  školách, i když ani na těchto  První den byl věnován ubytování a seznámení dětí s no- 
typech škol se doposud nestala  výuka lyžování běžnou zá- vým prostředím. Lyžařský výcvik byl zahájen v následují- 
ležitostí. Úkolem m ateřských škol je soustavná a cílevě- cím dnu. Hravými formami byla procvičována chůze na 
domá práce s dětmi, aby podle svých fyzických a dušev- lyžích po rovině, běh, odšlapování, výstupy do svahu stro- 
ních schopností si zvykaly na zvýšenou fyzickou i psychic- mečkem i bokem s přidupáváním, chůze v rytmu různých 
kou námahu, rychle se adaptovaly ve změněných životních říkadel.  Nezapomnělo se ani na nácvik vstávání po pádu 
podmínkách a tak  byly perspektivně vychovávány pro a používání holí.
svou budoucí úlohu budovatelů a obránců socialistické Toto seznamování se sněhem, lyžařskou výzbrojí a teré- 
společnosti . nem trvalo tři dny. Pak byly děti rozděleny do družstev

K dosažení těchto cílů je orientována každodenní vý- podle individuálních znalostí a výkonnosti. V dalším vý
chovná práce s dětmi a jsou posuzovány její výsledky. cviku byla používána následující metodická řada:
Jedním z pros tředků k dosažení vytčených výchovných — sjezd přímo, jak kdo umí;
cílů je i výuka lyžování hravými formami. Kroměřížští — sjezd přímo s holí v předpažení;
pedagogičtí pracovníci jsou v tomto směru zřejmě prů- — sjezd přímý, dřep, vztyčení, otočení vlevo, vpravo;
kopníky. Již před několika lety vypracovala p rofesorka — sjezd přímý se zvednutím větvičky na pravé i levé
zdejšího pedagogického gymnázia s. Alena Karasová me- straně;
todiku výuky lyžování dětí předškolního věku. Aplikaci — sjezd přímý s velkým barevným míčem, dřep, vzty-
této metodiky v praxi uplatňuje  již od roku 1973 řed ite lka čení, otočení;
m ateřské školy Kroměříž, Oskol II s. Jindra Butulová. — sjezd přímý po jedné lyži;

Tato MŠ využívá k provádění výcviku terénů v okolí — sjezd se zatočením vlevo, vpravo;
školy v přírodě v Rajnochovicích (Hostýnské vrchy], kte- — sjezd vlnovkou mezi velkými barevnými loutkami,
rá je ve správě odboru školství ONV v Kroměříži. Toto Lyžařský výcvik byl prováděn v dopoledních hodinách, 
zařízení zaručuje dobré ubytování a stravování, je také  Na odpoledne byly plánovány pěší vycházky a hry. Děti 
snadno dostupné. Nevýhodou je malá nadm ořská  výška pozorovaly stopy zvířat, poslouchaly jejich zvuky a pozná- 
(cca 400 m n. ni.) a z toho důvodu i labilní sněhové pod- Valy tajemství zimního lesa, stavěly sněhuláky, přelézaly 
minky, které  v několika případech znesnadnily, případně přírodní překážky, hledaly cukrový les i poklad, kreslily 
i znemožnily provádění lyžařské výuky. do sněhu a jeden večer byla uspořádána stezka odvahy

Přípravě kursu ve školním roce 1980—81 byla věnována v tmavém lese, k terá  děti velmi zaujala, 
mimořádná pozornost. Díky pochopení školských odborů Po celou dobu pobytu ve škole v přírodě panovala mezi 
MěstNV a ONV v Kroměříži i SRPŠ MŠ Kroměříž, Oskol, dětmi dobrá nálada, která  byla s tř ídána  zdravou únavou, 
se podařilo zajist it  55 párů dětských lyží s bezpečnostním Červené a rozpustilé přicházely děti do chaty, kde na ně 
vázáním G-30 KID a 55 párů lyžařských holí a obuvi, tedy čekalo teplo a dobré jídlo bohaté na zeleninu a ovoce, 
kompletní lyžařskou výzbroj, k te rá  se do budoucna stává Krom pěti lehkých chřipkových onemocnění, k terá  se vy- 
majetkem MŠ. Velkou zásluhu na zajištění této výzbroje skytla z počátku kursu, nebyl zaznam enán žádný úraz ani 
má ředitelství n. p. Sulov Bytča, ředitelství n. p. Artis jiné vážnější onemocnění. Děti také  velmi dobře snášely 
Hluk a vedoucí průzkumové prodejny KIN Bílovec s. Vav- poměrně dlouhou odloučenost od rodičů, 
rošová. Zdárnému průběhu kursu přispěly i velmi dobré závěr kursu byl slavnostní. Vítězům závodů byly předá- 
sněhové podmínky letošní zimy. ny medaile a všem dětem odznaky „Buď f i t“ a odznaky

Výběr vhodných délek lyží byl proveden předem za po- klubu otužilých dětí „Delfín“. Samozřejmě nechyběl ani 
moci rodičů. S technikou upínání lyží byly děti seznáme- závěrečný karneval.
ny ještě před odjezdem na pozemku školní zahrady. Potíže Čtrnáct dnů pobytu v zimní zasněžené přírodě uplynulo 
byly se zavazováním lyžařských bot, na k teré  děti nemají jako voda. A tak  v neděli 1. února opět přijel autobus, kte- 
sílu. Zavazování bot tedy i v průběhu kursu prováděly vý- rý děti odvezl domů ke svým nejmilejším. A obětavé uči- 
h radně učitelky. Všechny vybrané děti byly před odjezdem telky z m ateřské  školy mohly s uspokojením konstatovat: 
důkladně prohlédnuty dětskou lékařskou. „Zas jsme odvedly kousek dobré práce navíc!“ A do lyžař-

Aby si děti zvykly, dokonale se v novém prostředí adap- ské rodiny přibylo dalších 55 malých lyžařů, 
tovaly a aby byly eliminovány vlivy vrtkavého zimního po- Ing. PAVEL HLAVÁČEK

Nedostatky os. reprezentantů v technice skoku
Výkonnostní rozdíl mezi skokany kana v technice provedení jednotli- techniky odrazové a letové fáze skoku

ČSSR a nejlepšími světovými závod- vých fází pohybu. pomocí T-bodů. Dva definované úda-
níky je dán výsledkem závodu. Ob- v  tomto příspěvku chceme kvanti- je TNR a Tds poskytnou informaci
jektivní část výsledného pořadí zá- tativně konfrontovat úroveň techniky o s t ruk tu ře  výkonu konkrétn ího sko-
vnrtníkii _  dPikT «knkn rrU l závisí ve dvou na sebe navazujících fázích: kana, o jeho přednostech nebo ne-

. . nájezdová fáze — veličina Tnr, dostatcích v definovaných fázích
na kvalitě techniky provedeni ruz- odraz a let _  veiičina TDS. skoku.
ných fází skoku. Východiskem ke Veličina T ds  má podobnou interpre- Na otázku „jak se liší nejlepší čs.
zvýšení úrovně výkonnosti je znalost taci jako hodnocení Tnr. Jedná se skokani ve s truk tu ře  techniky od
předností, respektive nedostatků sko- o kvantifikaci souhrnné úrovně světové špičky“ odpoví individuální

8



To se již krom ěrížské  děti učily vlnou- s* .. a  ■»-
ku mezi ve lkým i barevnými loutkami  ^  ^

analýza skoku, uskutečněná na závo- j | |  * . » ' i  ^.*4-
dech Světového poháru 1981 v Har- ^ f , ,< --, J - ^

.1 Liberci. V tabulce 1 a 2 je - s*®- V H  WĚĚĚĎ
uvedeno kvantitativní hodnocení těch-
niky skoku u deseti nejlepších zahra- B  fú  8  %
ničních skokanů (světová špička] a | p k  t ^  ^
deseti nejlepších čs. závodníků podle
pořadí v závodě. Hodnoty T-bodů vět- #
ší než 56 jsou podtrženy a znamenají ^  ” ^ 1 w O r
mimořádně dobrou kvalitu techniky w '^  É§ - % \
dané fáze skoku. I P  ďffp

Hodnocení techniky skokanů na za- ^
vodech SP Harrachov 81 je uvedeno 'h v  *
v tabulce 1. S truk tura  techniky zá- Tg*
vodníků světové špičky se vyznačuje 
některými charakteris tickým i rysy.
S výjimkou dvou hodnot, které leží K  V \ / V
těsně pod hranicí 50 T-bodů (jedná 
se o Tnr), je úroveň techniky u všech 
závodníků vysoká a leží nad p rů m ěr
nou hodnotou. Závodníci na prvních
čtyřech místech v I. kole mají v obou Tabulka 1: Analýza techniky skoku na lyžích. Individuální hodnocení, 
sledovaných položkách bodové hod- Světový pohár, Harrachov, 10. 1. 1981, P =  90 m
nocení techniky nad hranicí 56 T-bo- 1 —— .......
dů (Ruud, Kogler, Neuper a Berge- Deset nejlepších zahraničních skokanů
r ^dJ; J*uud a Bulau dosáhli tohoto národ- umíst. I. kolo II. kolo
ideálního vyrovnaného stavu ve struk- Jméno nost v závodě T

g ™  NOR 1 64,65 57,34 66,08 5B,54

p ? r d n a b s o m t n r Vsvětoavoua S ?  NEUPER AUT 3.' 57,02 £ ,21 g S  ££)
v e 1 r k o f e % no k l L aL c \ n t f v f í £ i  ^ L a Í T ™  CAN i  £ £  57,34 2 £  5 2
odrazu a letu Při zachování vvsoké WALLNER AUT 6. 49,52 58,67 54,72 56,7B
úrovně NR (skoky Z v ě t š í  mírou Ks ČERŇAJEV SOV 9. 52,79 57,02 48,33 55,56
to tvA  TOLKKINEN FIN 10. 62,75 50,92 64,09 51,33

V technice skoku zhvvaiících za YLIANTTILA FIN 11. 51,84 56,32 58,13 51,16
hraničních  závodniktl nacházíme již TU™SCHERER AUT 12. 50,88 53,83 52,30 54,99
některé  nedostatky. Obecně lze kon- Deset nejlepších skokanů ČSSR
statovat, že příčinou dobrého umístě- SAMEK 7. 63,16 51,48 63,33 52,80
ni těchto skokanů do 12. místa byla ŠKODA 8. 64,11 52 53 71,62 48 36
velmi dobrá úroveň v technice jedné PARMA 18. 44 89 54 41 43 07 57,51
fáze skoku při zachování mírně nad- JELENSKÝ 21. 67^52 47^60 58,13 49^94
prům ěrně úrovně techniky ve fázi VACFK 34 4ft ?9 50 65 ■íz n  47 64
druhé nebo mírně nadprům ěrná  úro- n o v Ak F r /  30. 59’,34 46,18 5M 3 46:68
ven v obou složkách techniky (Tuch- TANCZOS 37. 50,88 45,94 55,15 50,06
scherer) .  Vysokou úroveň techniky ve SLUŠNÝ 38. 53,75 48,03 58,13 49,12
fázi odrazu a letu spojenou s  ̂ „jen HÝSEK 39. 42,57 53,18 42,08 48 60
nadprům ěrnou  úrovni NR vidíme u j i r á š KO 49. 45,70 48,71 46,77 44,87
Wallnera a Cernajeva. Pěkné umístění _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Tolkkinena na 10. místě bylo ovlivněno 
především vysokou úrovní NR, ale
technika  dalších fází skoku byla pou- Tabulka 2: Analýza techniky skoku na lyžích. Individuální hodnocení,
ze prům ěrná. U závodníka Ylianttily Světový pohár, Liberec 11. 1. 1981, P =  70
vidíme změnu ve s t ruk tu ře  techniky — —■*»■■■■■ ■< ■ —  —".......  , ■
v jednotlivých soutěžních kolech. Deset nejlepších zahraničních skokanů 
V 1. kole byla dominantní technika  národ- umís-
odrazové a letové fáze a ve II. kole jméno nost tění I. kolo II. kolo

p f t MD rJm £ “ « ta !™ ?  f e c h n i k T d a f  RUUD N0R «».“  55,57 66,46 55,57Sích fá7 f techniky dal- WALLNER AUT 2. 55,38 59,46 50,56 62,72
Pohleď na techniku skoku čs zá- SUNIN S0V 3- 63'33 S2,42 66,46 56,67

z  t  t m

s s b  n o r  f .  ! i ; i i  t m  n : i i  t m
skoku Tedinv rbpnA lpnfantd p tP r Í u  BULAU CAN 8 . 53,48 57,24 53,66 57,45
daném 'závodí p rodukova l '  techniku KOT U  “ '43 l t ’11 57'93 57 93odrazové a letové fáze na úrovni ab- TUCH5CHERER AUT 12. 61,43 47,85 57,93 57,93
solutní světové špičky, byl Parma. Deset nejlepších skokanů ČSR
Jeho reá lná  naděje umístit se na ŠKODA 9 59 53 55 58 63 16 53 17
předním místě mezi světovými skoka- SAMEK 10.’ 64^7 53,’20 63J4 52Í46
ny byla zmařena zásadními nedostat- HÝSFK 19 51 58 53 84 56 76 49 97
ky v nájezdové fázi (44 a 43 Tnr]. TANCZOS 23.’ 55,’73 50,55 55,21 49^5
Struktura  techniky u našich dvou VACEK 24. 49,16 50,06 49,98 51,30
nejlepsich skokanů není také přízni- JELENSKÝ 28. 48,30 50,38 54,63 50,56
va. Zasadní podíl na dobrém výsled- BALCAR Jiří 32. 46,92 50,30 46,29 48,45
ku Samka a Škody měla nájezdová PARMA ^4 41 7S ^4^57 zrn iq  4fi no
fáze skoku, kde oba skokani shodně NOvÁK Bř 37 33 95 5276 32 91 51 60
dosáhli vysoké úrovně NR. Technika KONTÚR * 44.’ 50,72 48’,90 56,38 43,46
dalších fází (odraz a let] byla pouze

9



mírně nadprům ěrná  (zde jsou ještě li tním provedením odrazové a letové ZÁVĚRY
rezervy u obou skokanů) .  fáze obsadil 6. místo. Těžiště výkonu 1

Jelenský, který  se mezi čs. skoka- u Bergeruda bylo především ve vy- ' , ®p°|}s tioyaný přistup ke kvanti-
ny umístil na 4. místě, dosáhl tohoto soké úrovni NR a Bulau vděěí svému tativnimu hodnocení techniky sko-
výsledku díky extrémním hodnotám umístění za kvalitní techniku  odra- ka ve dvou PohYbových fázích
NR při podprům ěrné úrovni techniky zové a letové fáze. Neuper a Tuch- ukazuje na možnosti této metody
v dalších fázích skoku. Podobný obraz scherer  pokazili každý jeden skok z stanovit s t ru k tu ru  techniky jedno-
vidíme také  u Fr. Nováka, Slušného hlediska techniky odrazové a letové tlivce. Znalosti o přednostech, res-
a ve II. kole také  u Tanczose. Zbývá- fáze. pe„ Ye n eú°sta tc ích  v pohybovém
jící závodníci s výjimkou Hýska v I. U dvou nejlepších čs. skokanů ře sea í definovaných fází skoku
kole, dosahují v obou složkách těch- Škody a Samka vidíme podobnou umožňuji trenérovi kvalifikovaněji
niky podprům ěrné úrovně. s t ruk tu ru  techniky skoku jako v p ře d -  směrovat tréninkový proces k od-

Výsledky analýzy SP Liberec 81 cházejícím závodě. Pro dosaženou DS 0 ^Haněni těchto nedostatků,
jsou uvedeny v tabulce 2. Závod se je dominantním činitelem vysoká úro- ' c osazeni vY^°jnu„ nal( úrovni >,ab- 
konal za velmi nepříznivých klimatic- ven NR. V technice odrazu a letu vi- solutni světově špičky je zapotře-
kých podmínek (velká m lha),  což díme u těchto skokanů proti před- bl Produkovat techniku skoku na
mohlo u řady závodníků ovlivnit těch- chozímu závodu mírné zlepšení,  ale vysoké úrovni v obou sledovaných
niku skoku. Vítěz závodu Ruud opět stále jsou zde rezervy. Hýsek jako „ Položkách.
prokázal vysokou úroveň techniky tře tí  z čs. skokanů měl ve s t ruk tu ře  UkazU;!e se m ° znost __ kompenzace
skoku v obou položkách. Především skoku v jednotlivých kolech výkyvy. nižší úrovně nájezdové fáze skoku
NR byla u tohoto závodníka extrém- Ve II. kole nedovedl využít velmi vysokou úiovní techniky odiazové
ní. Wallner se probojoval na 2. mís- dobrou úroveň NR. Tanczos produko- a f „K dosaže-
to dvěma vynikajícími technickými val kvalitní tprhnikn náiP7dnvé fá^P ? p ied m h o  umístěni vsak nesmi
skoky ve fázi odrazu a letu. Sunin na . . , t ®ChJ d fáze klesnout ani jedna položka pod
3. místě dosahoval vysokou úroveň akoku\ ala ^  technice odrazu a letu úroveň průměru,
v NR v obou kolech, alo technicky byl pi úměrný. Z ostatních závodníků 4. Srovnávací studie mezi cs. a přeci-
„slabší“ skok v I. kole jej pravděpo- zaslouží ještě pozornost Parma kva- nimi světovými závodníky ukázala
ďobně připravil o lepší umístění.  Ta- litní technikou odrazu a letu v I. na skutečné rozdíly v technice
ké závodníci na 4. a 5. místě produ- kole, ale opět velmi slabou úrovní skoku v hodnocených závodech,
kovali vysokou úroveň techniky v NR. Zbývající čs. závodníci se pohv- Cs. závodníci s výjimkou několika
obou složkách. Zajímavá je s truktu- bují v úrovni techniky skoku na ly- i f o k u "  a h T Z á v a ž n ě i s P n e d o s ta t t v
ra techniky u Cerňajeva, který měl žích na p rům ěrné nebo podprům ěrné jsou především v technice odra-
zásadni nedostatky  v technice nájez- úrovni startujíc ího souboru závod- zové a letové fáze.
dové fáze skoku, ale extrémně kva- níků. Dr. FRANTIŠEK VAVERKA

Hledejme rezervy v kvalitě naší práce
Dosažení a udržení vysoké úrovně sportovní výkonnosti lu zhodnocování empirie, tak ve smyslu prohlubování

vyžaduje nejen hodně a tvrdě pracovat, ale současně dosavadních poznatků,
i o práci neustále přemýšlet a důsledně odstraňovat ne- — jeden z vyhraněných rysů současného trén inku  jsme 
dostatky, které se v průběhu plánování i realizace spor- záměrně ponechali nakonec. Je to silná tendence zvy- 
tovní přípravy vyskytují. šování podílu specializace a snižování podílu všestran- i

iVSL d0Í tf Váme aCaS. ° d ČaSU dopisy’, ve Zvyšování podílu speciálních tréninkových pros tředků  
y j  pisatele zamýšlejí nad příčinami současného odpovídá požadavkům zvyšování sportovní výkonnosti

stavu našeho vrcholového lyžování a hledají cestu ke (a v praxi také  skutečně přineslo její zvýšení),  ale stej-
zlepšení výkonnosti.  Ty lze spatřovat jednak v oblasti ně i jako ostatní podněty, uplatňované v tréninkovém pro-
organizace a řízení od nejvyšších tělovýchovných a sva- cesu má omezenou účinnost a pouze určitý vyčerpatelný
zových orgánů, přes řídící útvary resortů  a vedení stře- potenciál.  To prakticky znamená, že ani objemově znač-
disek vrcholového sportu  až po úroveň realizace trénin- ny trén ink  s odpovídající intenzitou nemusí a zpravidla
kového procesu. Dále pak v oblasti zabezpečení činnosti takd p ? víceletém stereotypním používání nepřináší další
tzn. zabezpečením kádrovým, materiálním, finančním zvystovani sportovní výkonnosti,  i když možnosti daného\  ’ xmaiiL,mm, sportovce nebyly jeste vyčerpány.
2 1  ° nin?’ . niG °, 1G. ym’ výzkumným apod. Z h lediska Kde jS0U příčiny? Především v tom, že na každý podnět
vlastni tréninkové činnosti je to však především obsah a zvláště  na podnět svým způsobem jednostranný (a tím
tréninku, formy a metody činnosti, využívání tréninko- bezesporu každý sportovní výkon je) si organismus „zvyk-
vých prostředků, skladba zatěžování apod. n e“ a ten  přes tane mít účinnost.  To znamená, že reakce

Souhrnně lze uvést hlavní rysy současného sportovního organismu (to je vlastní proces adaptace a vlastně pří-
t r é n i n k u : ................  čina zmgn výkonnosti) se zmenšuje — dochází k ustrnu tí

stále výraznější roli hraje  a bude h rá t  výběr talentů úrovně výkonnosti a postupně i k jejímu poklesu.
— ten je sice teoreticky rozpracován, v praxi však zda- Příkladů bychom našli celou řadu  — např. ve skoku na 
leká nerealizován a je jedním z vážných nedosta tků  lyžích došlo v socialistických zemích k největšímu uplat-
systému našeho vrcholového sportu, nění a využívání můstků s umělou hmotou. Skoky na
dochází k tendencím snižovat věkové hranice sportov- hmotě se často staly fetišem, cílem přípravy. Proto se na-
ní specializace to je opodstatněné pouze v někte- skýtá otázka — není celkový ústup skokanů všech socia-
rých druzích sportu  (technicko-estetických), u ostat- listických zemí právě v souvislosti s tímto problémem?
nich ne, a to ještě za předpokladu důsledné racionali- Možná, že odpovíte, ale vždyť se můstky s umělou hmo-
zace sportovního tréninku, tou budují po celém světě. To je správné, musejí se sta-

— charakteris tickým  rysem je neustále  stoupající trénin- vět. Přinesly a přinesou mnoho dobrého. Je však potřeba
kové zatížení — roste především objem tréninku, při zachovat odpovídající proporce všestranné a speciální
vysokém objemu je potom zvyšována intenzita, přípravy — především skokanské abecedy, všes tranného
velmi důležitou úlohu hraje zotavení, ve sportovně silového rozvoje a obratnosti. Tyto otázky se v kuloárech
nejvyspělejších zemích jde doslova a ř ízenou regene- diskutují a také  na jednání p ředstavite lů  lyžařských sva-
rac i>  ̂ zů socialistických zemí, k teré  se konalo v dubnu v ČSSR,

— velmi výrazně a důsledně se uplatňuje  individualizace silně zazněly.
tréninku , . „ Je totiž velmi důležité  připravovat organismus sportov-
potřebám přípravy je přizpůsobována životospráva ce v plánovaných blocích, tzn. zvyšování techniky a spor-
sportovců a k tomu účelu jsou vytvářeny odpovídající tovního mistrovství musí nezbytně p ředcházet dosažení
společenské podmínky, odpovídající úrovně tě lesné připravenosti — síly, rych-

— roste podíl vědy a hraničních  oborů a to jak ve smys- losti, obratnosti atd.

10



Svým způsobem je obdobná situace i v běhu na lyžích. přípravy mládeže — to je prvek jednoznačně škodlivý 
Ta se však netýká všech socialistických států, ale přede- a nesprávný.
vším mužů NDR a ČSSR. Příprava na kolečkových ly- Většina trenérů  je ochotna připustit, že v přípravě mlá- 
žích má důležité a nezastupite lné místo v systému pří- deže má převažovat všes tranná příprava (praxe je zatím 
pravý vrcholových běžců na lyžích. Asfaltové dráhy ne- jiná), nechápou však, proč i v přípravě vrcholových spor- 
mají často potřebnou obtížnost jako běžecké tra tě ,  kolec- tovců má mít své místo.
kové lyže (zvi. lyže zn. MOON) jedou rychleji a tím opět Problém je v tom, že při počátečním rozvoji jednotli- 
dochází ke zmenšení účinku tréninkového podnětu. Pří- vé pohybové vlastnosti (např. rychlosti či vytrvalosti)  do
prava na kolečkových lyžích vytlačila do značné míry chází k silnému ovlivnění dalších vlastností.  V praxi se
používání běhu v terénu a celková vysoká (80—90 %) setkáváme s tím, že vyššímu stupni rozvoje jedné odpoví-
převaha speciálních pros tředků  se po několikaletém opa- dá vyšší úroveň druhé (Ziinkin, Zaciorskij, Jeremenko).
kování jeví jako nedostatečný podnět co do účinnosti S růstem sportovního mistrovství se však tento transfer
i šíře působení. a vazby mezi jednotlivými vlastnostmi zmenšují a mo-

K tomu přistupuje  trén ink  na letním sněhu — je to ne- hou se objevit i záporné korelace (Jakovlev). 
smírně účinný a vítaný pros tředek  — zase ovšem je po- Při výzkumném sledování vztahu mezi úrovní vrcho- 
třeba  si důkladně uvědomit, že jedině při vysoké úrovni lové sportovní výkonnosti a úrovní všeobecné tělesné při-
tělesné připravenosti (to je základ) a „doplňování“ vše- pravenosti se jednoznačně ukázaly vztahy u celé řady
strannosti je možno očekávat odpovídající výsledky. sportů v tom smyslu, že vyšší úrovni sportovní výkon-

V závodě sdruženém, obrazně řečeno, číhají obě nebez- nosti odpovídala vyšší úroveň tělesné připravenosti,
péčí — tzn. p řecenění skoků na můstcích s umělou hmo- Co tedy dělat? Věnovat nutnou pozornost všestrannosti,
tou i p řecenění běhu na kolečkových lyžích. Otázkou zařazovat zejména:
zůstává, není-li v důsledku rozvíjení těchto dvou proti- — běžeckou abecedu — dbát na techniku a ve značném
chůdných tě lesných vlastností,  tj. explozivní síly a spe- objemu, především však často a na opakovaných úse-
ciální vytrvalosti závod sdružený sám o sobě všestrannou cích,
disciplínou. Asi je, ale problémy, se kterými se setkává — skokanskou abecedu — skoky a poskoky, opět dbát
na celém světě, nejen v socialistických zemích, naznačují na provedení, ve velkých sériích,
potřebu věnovat tomuto krásném u sportovnímu odvětví — provádět uvolňovací cvičení všech kloubů a páteře  —
co největší pozornost.  naprosto důsledně v ranních  cvičeních a uvolňovacích

Jsem přesvědčen, že i ve sjezdových disciplínách dojde cvičeních po zatížení, 
v důsledku vstupu sovětských sjezdařů na mezinárodní Mnozí z vás se nyní usmívají, že toto přece všichni 
kolbiště k podstatném u zdůraznění podílu všes tranné pří- známe a není to nic nového. Opravdu není, avšak ruku 
pravý ve spojení, ale v organickém spojení, se speciální na srdce, kdo z nás to opravdu dělá?
přípravou na sněhu. Svahy s umělou hmotou jsou z toho- Přečtěte si proto opět po létech knihy: Kos B. - Teplý Z.:
to hlediska pomůckou a náhradou, k terá  musí být kom- Abeceda gymnastiky (Olympia Praha 1972), Kaledin S. V.
penzována tréninkem  na sněhu a odpovídající úrovni tě- a kol.: Všestranná tě lesná příprava sportovce (STN Praha
lesné připravenosti.  1959), Matek J. - Malý Z.: Předsezónní příprava lyžaře

Máme-li shrnout, pak  je potřeba konstatovat, že snaha (STN Praha 1960). 
po výrazné specializovanosti přípravy se p řenesla  i do PliDr. JAROSLAV POTMĚŠIL

Pět medailí z Vlil. ZSSA v Bulharsku
Pět medailí vybojovali čs. reprezentanti na VIII. zimní 1:59:02,11, 2. ČSSR (Šimon, Bečvář, Švub, Beran)

spartakiádě spřátelených armád v bulharském lyžařském 2:00:15,54, 3. Bulharsko (Petrov, Birzanov, Lebanov, Ivan-
středisku v Borovci. Úspěšně byl splněn hlavní cíl spař- čev) 2:03:28,49.
takiády — prohloubení bratrských svazků spřátelených Skoky — první závod: 1. Brejčev (Bul. )227,3, 2. Weber 
armád socialistického společenství, dosažení vysokého (NDR) 223,5, 3. Fijas (Pol.) 220,4, 4. Danneberg (NDR)
sportovního mistrovství a byli vyhlášeni noví mistři 219,2, 5. Cerňajev (SSSR) 217,8, 6. Kowalski (Pol.) 217,5.
VIII. ZSSA. — 8. F. Novák 215,5, 9. Brzuchanski 205,5, 12. Hýsek 196,1,

Stříbrné medaile  si odvezli běžci Šimon, Bečvář, Švub 13. Kontúr 192,2, 20. Jirásko 181,7 b. — Druhý závod: 1.
a Beran za druhé místo ve štafetě  na 4X10 km a biatlo- Cerňajev 240,3, 2. Weber 238,5, 3. Danneberg 228,9, 4. Bo-
nista Skalník za stejné umístění v závodě biatlonistů na bak (Pol.) 224,0, 5. F. Novák 222,4, 6. Pawlusiak (Pol.)
10 km. Bronzové získali Bečvář v běhu na 30 km, Schim- 220,2 b. — 12. Jirásko 210,1, 13. Brzuchanski 207,8. 14.
mer ve sjezdové trojkombinaci a š tafeta  biatlonistů ve Kontúr 206,5, 15. Hýsek 206,2 b.
složení Jureček, Skalník, Žahourek a Zelinka. Ocenění za- Závod sdružený: 1. Legierski 420,80, 2. Kawulok (oba 
sluhuje ještě čtvrté pořadí Schimmera v obřím slalomu Pol.) 411,47, 3. Sukov (SSSR) 405,60. — 9. M. Kumpošt
a páté ve slalomu, šesté Kočana ve sjezdu a stejné umis- 386,22, 10. Peterka 384,59, 17. Pavlíček 308,62 b.
tění Porubského v trojkombinaci, osmé místo Švuba na Sjezd: 1. Andrejev 1:26,96, 2. Romanovskij (oba SSSR) 
15 i 30 km, páté a osmé pořadí F. Nováka ve skoku, 1:27,95, 3. Wieczerek (Pol.) 1:28,75. — 6. Kočan 1:29,37,
šesté a osmé místo biatlonisty Zelinky. Více se očekávalo 10. Schimmer 1:30,71, 16. Ptáčník 1:31,80, 25. Porubský
od skokanů Jiráska a Hýska. Na spartak iádě  chyběli nej- 1:33,43, 26. Škoda 1:33,51, 28. Braun 1:34,88.^
lepší čs. závodníci Josef Samek a Leoš Skoda, k teř í se Slalom: 1. Popangelov (Bul.) 1:51,81, 2. Žirov 1:52,42, 
zúčastnili přípravy na mistrovství světa v letech v Oberst- 3. Chadžijev (oba SSSR) 1:55,61. — 5. Schimmer 1:56,36, 
dorfu (NSR). 10. Porubský 1:59,70, 12. Škoda 2:00,50. Závod nedokončili

Závodů se zúčastnili reprezen tan t i  ČSSR, Maďarska, Kočan, Ptáčník a Braun.
Mongolská, NDR, Polska, Rumunska, Sovětského svazu a Obří slalom: 1. Žirov 2:31,07, 2. Popangelov 2:34,95, 3. 
Bulharska. Byli mezi nimi vynikající běžci SSSR v čele Gasienica (Pol.) 2:35,43. — 4. Schimmer 2:36,29, 8. Porub-
s vítězem letošního Světového poháru  Zavjalovem, Bažu- ský 2:38,08, 11. Kočan 2:40,16, 12. Braun 2:40,45, 17. Škoda
kovem, Čajkem a Bakijevem, bývalý juniorský mistr svě- 2:43,31.
ta Bulhar Lebanov, vynikající sovětští s jezdaři Žirov a Trojkombinace: 1. Gasienica 3194,39, 2. Andrejev 3197,53, 
Andrejev, Bulhar Popangelov, ze skokanů úspěšní závod- 3. Schimmer 3206,35. — 6. Porubský 3260,12, 10. Skoda 
níci NDR Danneberg a Weber, Poláci Bobak a Fijas, Čer- 3291,36 b.
ňajev (SSSR) a Bulhar Brejčev, biatlonisté NDR a SSSR. Umístění čs. biatlonistů — 10 km: 2. Skalník, 8. Zelin- 

Běh na 15 km: 1. Zavjalov 43:54,43, 2. Čajko 44:27,31, ka, 10. Jureček, 15. Štofan, 22. Pavlíček, 32. Senko. —
3. Bakijev (všichni SSSR) 44:29,21, 4. Lebanov (Bul.) 20 km: 6. Zelinka, 12. Jureček, 13. Skalník, 17. Štofan, 18.
45:06 81 5 Bažukov 45:10,33, 6. Saveljev (oba SSSR) Senko, 20. Pavlíček, 21. Žahourek. Štafeta: 1. NDR, 2.
45:42,29' min. — 8. Švub 45:55,81, 10. Beran 46:10,05, SSSR, 3. ČSSR (Jureček, Skalník, Žahourek, Zelinka).
12. Šimon 46:33,30, 18. Chládek 48:39,02, 21. Švanda Vystoupení čs. a rm ádních  sportovců na VIII. zimní spar- 
49:01,38 min. — 30 km: 1. Zavjalov 1:30:15,18, 2. Ba- takiádě spřátelených arm ád po stránce  sportovní i spo-
žukov 1:31:39,11, 3. Bečvář a Lebanov oba 1:32:46,34, lečensko-politické splnilo svůj cíl. Vcelku znamenalo do-
5. Čajko 1:33:34]42, 6. Vachrušev (SSSR) 1:34:40,47. — sažení dobrých výsledků a úspěšnou propagaci čs lyžo-
4 X 10 km: 1. SSSR (Čajko, Bažukov, Bakijev, Zavjalov) vání. PAVEL JÍLEK

11



Konsolidace systému S ^ J h ? w *  
veřejných lyžařských škol

Když se v listopadu 1980 sešli na aktivu v Praze zástupci veřejných lyžař- M x  
ských škol v ČSR a projednávali otázky dalšího rozvoje tohoto účinného sys- • v* l ’ž r  ji§ 
tému masové výuky lyžování, shodli se na tom, že hlavním úkolem v nadchá- \  ^  í
zejícím období je konsolidace už fungujících škol, jejich všes tranné kádrové, \  i
organizační a ekonomické upevnění, zvýšení kvality a intenzity výuky a péče- ^  | k 1

Podle předběžných informací i pří- zájmu o cvičitelskou činnost bude 
mých poznatků ze styku s pracovníky třeba vyjít vstříc přizpůsobením vý-
VLŠ a z činnosti škol v místech je- chovy nových cvičitelských kádrů té- M l /  p l l | k
jich působení se podstatná většina to potřebě. To se týká hlavně širších - , ř h B ' \
zaměřila právě na tuto vnitřní konso- možností zvyšování kvalifikace cviči- f  I S h h H B m  V$]| V  \
lidaci, na vytváření spolehlivých telů nižších tříd, které  musí VLŠ za
praktických předpokladů pro pozdější současné situace zapojovat do práce .Q .
zvyšování své výukové kapacity a ve větším počtu, než bychom si to 't

Toto úsilí se ve VLŠ projevilo také ve směru sjednocování různých ■ I f l \ fev-'
v uplynulé sezóně především v konso- s tránek  činnosti VLŠ. Týká se to ze- dS*
lidaci kádrů  pracovníků VLŠ, hlavně jména celkového postavení VLŠ v
cvičitelů. Tam, kde VLŠ měly k dispo- rámci TJ a jejího hospodaření. ¿v ' v
zici sice poměrně početný sbor cviči- Na základě svého lepšího organic- ^N t| §Ss ;
telů, ovšem se značnými rozdíly v je- kého začlenění do celkové činnosti TJ ^
jich použitelnosti a spolehlivosti, do- může nyní VLŠ, resp. její vedení, při-
šlo letos k důkladnějšímu zhodnocení stoupit s vedením své TJ k projedná-
práce s jednotlivými cvičiteli a k peč- ní dalších perspektiv  rozvoje školy a “
livému výběru s tá lého kádru sloze- opatření k jejich prak t ické  realizaci. sportovní přátelství mezi
něho z těch nejosvec cenejsic nn 5 f f  -  cvičitelem a žá ky  je nezby tným  před-
se sice počet cvicitelu něk terých  VLb AKTUÁLNÍ ÚKOLY VLS pokladem  úspěšné výuky
poněkud zuzil, ale intenzita využívá- Na posledním aktivu VLŠ byla p0.
m kvalitních cvicitelu se zvýšila, a  o ZOrnost účastn íků zam ěřena na řadu  b masové a snoleřenské  oreaniza
ke značnému prospěchu jak VLS, tak  nrean izačn írh  ariministraiivnírh nrn- b0 y’ masove a společenské oiganiza-i žáků Jsou nvní k dispozici jmenné organizačních, adm inis tia livm cn, pro ce gkoiy a td _ VLS rozvíjejí také  in-
1 Zc KU. JSOU 1 yi  ̂ K spu J vozních a ekonomických Úkolu, je- +orv7ÍimSičí a m ,moni|-oič nfnrm ařn í
seznamy skutečné aktivních cvicitelu hž feSen[ konsolidaci VLS !?”? „ 3,SL L l 3Z„ , ™  J S á S f
VLS s udají o jejich kvalifikaci.  A ,e 1 SOučasné etapě neidůležitěiš í činnost.  Svědci o tom luzné letáky,
také známo, jak a kterými cvičiteli současné etape nejciuieznejsi. brožurky a jiný rozmnožovaný 1 tis-
vypomáhají VL5 jiné tělovýchovné v  tomto sm lu se VLS v uplynu ,é . “ wt a r t l ' “ v r / m
jednoty, ktere  samy takovou školu * věnnvalv ve zvvšenp míře řeše- m m kach  účasti na výuce ve VLS, naneprovozují sezone věnovaly ve zvysene míre řeše širších akcích a soutěžích pořádaných

P 1 ' m  ProbJ t m,u v souvislosti s vyberem školoUj ins truk tažn í materiá ly  o kon-

VÝZNAM NOVÝCH SMĚRNIC ® doníavou ž á k ů ^ ^ v z d á ř e n ě i š í ř h  míst diční p ř íp ravě’ 0 p ř íPravě výzbrojeA POKYNŮ s dopravou zaku do vzdálenějších míst a VýStroje a zejména o vybaveni d en
výcviku, s jejich ubytováním a stra- k víkendovým a delším výukovým

Z hlediska svého upevnění a další- vovanim, se speciální peci o děti pri zájezdům
ho rozvoje vstupují VLŠ po schválení výcviku i v době přestávky apod. VLg rožšiřují své kontakty s part-
Pokynů ke zřizování a provozování Na provozním, ekonomickém a oř- n kteří mohou na základě obou- 
VLŠ a dalších dokumentů do nové ganizačním úseku se pozornost sou- s t raň n ě výhodných dohod uvolnit do-
etapy. Vztahy mezi VLŠ a TJ byly střeďovala na přesnější metody eyi- pravní p ro s tředky a lůžkovou kapaci-
nyní postaveny na pevný a jednotný dence, stanoveni poplatku za výuku t podnikových chatách a zotavov-
základ a v tomto smyslu probíhala  na základě kalkulace skutečných re- náCh
už od začátku minulé sezóny úprava žijních nákladů, na účinnější rozdělo- VLg zam gřené dosud jen na jedno- 
těchto vzájemných vztahů ze všech vání žáků do družstev a tř íd  z hle- tlivé týdenní kursy začaly postupně
hledisek. K tomuto vývoji nyní pii- diska věku, dovedností,  výkonových rozšiřovat svou činnost o víkendové
spívá proces udělování souhlasu (li- cílů i individuálních kvalit příděle- kllrSy pořádané průběžně po celou
cence] k provozování VLŠ podle zmí- ných cvičitelů. sezónu. Tím se nárazová forma práce
něných pokynů. S tím je spojeno zvý- V oblasti materiá lního vybaveni slo řad  VLg mění ve formu kontinuální
šení odpovědnosti TJ za provozování a i nadále  jde o řešení některých zá- g p jn ým využitím délky lyžařské se-
VLŠ. Do činnosti VLŠ se zapojuje širší kladních potřeb VLS, jako jsou míst- zóa Kromě toho se k VLŠ, které  už
aktiv a nové kádry, a vůbec se roz- nosti pro nejnutnějš í administrativu organizují mimosezónní aktivitu, při-
šiřují možnosti a zvyšuje se autorita  a také skladování rekvizit, budování d ávají nyní i další Jde jak o kondič-
VLŠ a jejich pracovníků. To všechno dětských lyžařských hřišť a cvičných ní pravu n a su ch u “ tak o doplu
je plně v linii konsolidačního proce- drah, o vytváření a úpravu výcviko- kQV(§ sporty ”lectní tábory a podle mož-
su o který usilujeme. vých prostorů a také běžeckých ností j výukové akce na umělé hmotě.

V řadě  lyžařských oddílů TJ a ne- trati .
kdy i v celých tělovýchovných jedno- K podstatném u zlepšení na zákla- NĚKTERÉ DISPROPORCE 
tách se práce ve VLŠ stává podstat- dě schválených dokumentů došlo i při v  ČINNOSTI A VÝVOJI VLŠ
nou částí celé jejich činnosti. V ně- řešení otázek odměňování cvičitelů
kterých případech se dokonce zaklá- a uspokojování jejich oprávněných Efektivnost a intenzita činnosti VLŠ
dají nové tělovýchovné jednoty úče- nároků v souvislosti s používanou vý- byla někdy velmi odlišná. V uplynulé 
lového charakteru , zaměřené — ale- zbrojí a jejím opotřebením, se strav- sezóně se tyto jevy částečně odstra- 
spoň pokud jde o počáteční podnět — ným, výdaji na ubytování atd. K úpl- ňovaly. Jde napřík lad  o značné roz-
jen na poskytování lyžařské výuky né normalizaci v tomto směru má díly v počtu frekventantů  připadajících
formou VLŠ. _ však řada  VLS značně daleko. na jednoho cvičitele a tím i ve využí-

Pod vlivem úspěšné práce VLŠ se Ve VLS se zlepšují také metody ná- vání cvičitelského kádru. Zatímco n e 
podstatně zvýšil zájem mladých lidí boru a popularizace lyžařské výuky, k teré  VLS zápasí s nedostatkem cvi- 
0 cvičitelskou kvalifikaci a práci hlavně lepším stvkem s partnery, jako čitelů (jde obvykle o VLŠ s větší ak- 
v těchto školách. Tomuto zvýšenému jsou podniky a instituce, národní vý- tivitou], jiné je ani zdaleka plně ne-

12



využívají. Jde také o počet výuko- hé z těch pracovníků, kteří zřízení čitelé. Z hlediska výkonnosti jde pře-
vých dm, který v řadě  případů ani VLŠ teprve připravují . Z tohoto hle- devším o stálou školu ve Spindlerově
zdaleka neodpovídá skutečným mož- diska je zajímavé podívat se na ve- Mlýně, kde díky velké koncentraci
nostem VLS, ačkoli si její vedoucí doučí skupinu dvaceti VLŠ, které jsou zájemců po celou sezónu absolvuje
stezuje, ze nestačí uspokojovat zájem nejaktivnější jak co do počtu žáků ucelený výcvik už řadu let prům ěrně
° I yUkU: , +. a cvičitelů, tak i co do stupně orga- 6_ 7 tisíc žáků ročně .

Značné nesrovnalosti se projevují nizovanosti: „  _  „ . .. , . ,
i v územním rozložení VLŠ. Uváží- 1- TJ Sokol Krč Praha — 1240 žáků/ lecbto ^k o l  je několik dal-
me-li poměrně značný počet VLŠ v Ji- /198 cvičitelů sicb skcd napřík lad  ROH a SSM —
homoravském kraji,  k terý nemá pro 2. TJ Ještěd Liberec — 900/134 které  nejsou provozované tělovýchov-
lyžování zrovna nejpříznivější pod- 3. TJ Klínovec Chomutov — 720/35 nými jednotami. Protože však zmíně-
mínky, musí nutně vyvolat údiv sku- 4. TJ Meteor Praha — 680/26 né pokyny zahrnují jen školy provo-
tečnost,  že ve Středočeském kraji ne- 5. TJ Petř iny Praha — 620/61 zované TJ, probíhá i udělování svazo-
působí ani jediná VLŠ. Ještě podivněj- 6. TJ Bižutérie Jablonec n. N. — vé licence jen v tomto rámci. Nelze
tWin ^  n e p a t in ® ^ t o u p e n í  Jihočes- 450/24 ovšem vyloučit, že na základě p ř íp a d •
keho k ia je  v síti VLS, ačkoli jsou 7. VSTJ Matematicko-fyzikální fakui- n ýCh dohod mezi zainteresovanými
podmínky pro lyžování v tomto kraji  t a TIK Praha 4nn/RD y ■ onou. mezi zainteresovanými
Doměrně velmi nř-íznivú 7p tř í v r  š m a n a  — auu/ou organizacemi se najde způsob, jak za-
se ^ d n a  orneTuje^jer/iJTumělou* hn ij-  °0 I j  Králové -  400/35 ele„it  -  alespoň podle odborné vý-
tu (Spartak Písek), d ruhá  působí 9‘ ^  b ta i t  v u  Lul:)y (VLS Klatovy) ukového hlediska — i tyto školy do
v Českých Budějovicích (jediná v 350/37 systému licencovaných VLŠ. Druhou
tomto městě, navíc s minimálním poč- 40. TJ turistů a lyžařů Brno 320/36 a prozatím snadnější cestou by byl
tem žáku, piovozovaná 1J Motor] a 11. TJ Dobruška 250/51 nřechod alpsnnn někfprýrh 7 těchtn
t r e d  v Prachaticích Tento p o íe ,  VbS 12. T, Prazdro) Plzeň -  250/30 / ‘^ e  V k . e í é  ^ v ých o /ň é
je nepochybné hluboko pod skutečný- 13 . TJ Baník Most — 250/25 iednotv.
krajePOtrebami 3 moznostmi tohoto 14. TJ Avia Čakovice Praha -  230/20 Svazovou licenci získalo k 1. 5. 1981

Ale nerovnom ěrné je rozložení VLŠ í t  siTvnT Pnndm 0  ^ 1 0 / 1 7  C6lkem 65 VL§’ ^  provozovatei-
i pokud jde o větší nebo s třední měs- *6' TJ S ] Poiuba — 210/17„ ských TJ. Lze předpokládat, že do ža 
ta  okresního měřítka, a to jak v ob- 17‘ Spartak Přerovské strojírny zájení příštího výukového období spl-
lastech k horám velmi blízkých, tak  200/33 ní podmínky pro udělení tohoto sou-
i vzdálenějších. Dnes již několikaleté 18. TJ Hutní montáže Ostrava — hlasu i ty VLŠ, které  dosud předepsa-
zkušenosti totiž ukazují , ze zájem 195/12 nou žádost nepodaly
o íyžování i o lyžařskou výuku je ve 19. TJ Spofa Praha -  180/21 Celý dosavadní vývoj systému VLŠ
r ? P  nhSV ivnV' etS1Sh .cantrech z„nac;n ý 20. TJ Slavoj Masný průmysl Plzeň svědčí o tom, že tato forma zkvalitňo-a ze objektivní podmínky pro působě- 170/91 - - , ’
ní VLŠ zde jsou vesměs příznivé ( s u r -  “  17U/- +, t . . t . vam tělovýchovného procesu v maso-
čitými odchylkami podle vzdálenosti Nelze ovse™ V tet0 souvlslostl °PO' vém lyžování je vysoce účinná a že
od hor) .  Jakmile v takovém centru  m enput ani školy Sportpropagu (dři- tendence tohoto hnutí je trvale vze-
vznikne VLŠ, její naplnění žáky není ve ÚÚTK), jimž náš svaz od samé- stupná.
problém, spíše naopak — problém je ho začátku poskytoval pomoc a Ing. PAVEL BORSKÝ
uspokojit zájemce, hlavně ze s trany  v nichž pracují samozřejmě naši cvi- předseda úseku VLS VSL ČÚV ČSTV
dětí a mládeže. Z tohoto hlediska je
proto projevem nedosta tku  iniciativy
příslušných TJ a jejich lyžařských od- v  ,

PRIPRAVY N A  Z O H  1984Gottwaldov, Jihlava, Pardubice, Ko- "

PMÚa/ / 1 H a ÍM k f l rm -o Kr S t n I v r a V*s,avba skokanských můstků P 70 Můstek P 70, K 90, TP 80, Vo 25 ml
řada  dalších, anebo fungují ve zcela a P 90 m pro ZOH 1984 byla zahájena /sec., H : N — 0,50, R1 85 m, R2
nedostatečném počtu, jako je tomu na igm an - planině „Málo Polje“, asi 110 m > sklon odraziště „ a “ 10—l l n,
právě v Českých Budějovicích, ale ta- unnmptrv nd hpyprkphn stadiónu sklon nájezdu „b“ 35°, sklon dosko-
ke v Hradci Králové, Písku, Turnově, 2 kilometry od bczeckeho stadionu. « n0 r-n n  , .
Mladé Boleslavi a jinde. Svůj podíl na Musel být vykácen pruh lesa a Cls e ”c ’ ' nas J0 vu mi po 
pasivitě mají nepochybně i příslušní v té t  dobg S0 Již do terénu za . d° bnÝ můstek p 70- K 90 v H arra ’ 
funkcionari OV a KV ČSTV, kteří by J __ chove.
mohli k lepšímu územnímu rozložení kously výkonné stroje. Terén je zde Můstek P 90, K 110, TP 100, Vo 28 m/
sítě VLS v místech svého působení velmi příznivý. Podle plánů, zpra- /sec h • N =  0 51 R1 100 m
velmi dobře přispět i podněty shora. , , T T T c

O tom, že v městských centrech se covanycb Ing. Janezem a Ing Ladem R2 110 m, sklon odraziště „a“ li" ,
tento objektivní zájem o lyžařskou Goriškem, bude zapotřebí p řesunout sklon nájezdu ,,b“ 35° sklon dosko-
výuku ve veřejnosti skutečně proje- pouze cca 60 000 m3 zeminy. Dojezd čistě „c“ 36,5n. (Tento sklon před-
Š  , sl tuace v našich nej- ]e př íro dní, jakož i hlediště pro 100 stavuje prům ěrnou hodnotu v pros-
kým počtem zájemců o rekreačn í a tisic d v̂akuJ Puvodne uvazovane mis- toru M -  20 m; není to přímka o
nezávodní lyžování. Proto také  je v to v předměstí Sarajeva „Ilidža“ bylo stejném sklonu, nýbrž oblouk — v
hlavním městě Praze dnes už 13 VLŠ zamítnuto vzhledem k tomu, že v zi- horní polovině cca 37° a v dolní
s daleko nadprům ěrným  poetem zaku m g 4979— 80 v těchto místech nebyl polovině cca 36n. Toto řešení má
a počet pražských skol se bude dále „
zvyšovat. V Brně působí 5 dobře fun- vubec zadny sn ih- být pokusem k zabránění snadné-
gujících VLŠ a i zde by se měl jejich Subkomise FIS pro stavbu skokan- mu dosažení nebo překročení bodu
počet ještě zvýšit. V Liberci působí ských můstků na své schůzi v ř í jnu  )tK“. Stejný profil můstku v ce-
nn?t0lyi /  S t f , 1 ! íes ted ma ka- lg80 ve Frankfurtu  nad Mohanem lém světě zatím není. Malými sne-

schválila navrhovaný profil obou hovými úpravami by se dal při-
ÚLOHA NEJVÝKONNĚJŠÍCH VLŠ můstků. Jedná se o progresivní pro- způsobit profil můstku P 90 v Har-

Velký podíl na celkovém rozvoji íekt v tendenci dalšíbo výv°Ía těch- rachově.
sítě VLŠ v posledních letech mají ne- n iky skoku na lyžích. Naše trenéry  Hrubé profily můstků pro ZOH
pochybně nejlépe organizované školy, i závodníky bude jistě zajímat jaké 1980 v Sarajevu mají být hotovy a
vykazující také největší počet žáků a jsou navrhované param etry  těchto vyzkoušeny v zimním období 1981—
pracující se stabilizovaným a počet- „ .. . . . ^
ným kádrem cvičitelů. Tyto školy se- m us tku’ aby m ohh Plan ovat pn p rav u  -1 9 8 2 .
hrávají průkopnickou roli a působí podobných profilech skokanských MILOSLAV BÉLONOZNÍK
svým přík ladem na ostatní i na mno- můstků u nás. předseda subkomise FIS pro můstky

13



o v  EVROPSKÉM POHÁRU SKOKA- © DRUŽBA zemí socialistického Križaj 8,06, 14. Zurbriggen (Švýc.)
NÜ, který byl neoficiální soutěží, zví- společenství ve sjezdových disciplí- 8,07, 15. Stock 8,21 b.
těžil Rakušan Alois Lipburger s 95 nách v Poianě-Brašov skončila pozo- Pořadí žen ve sjezdu: 1_. Nadigová
body před Norem Olem Tvedtem 30 ruhodným úspěchem mladých čs. re- 0,00, 2. Agostiniová (obě Švýc.] 0,38,
a svým kra janem  Ernstem Vettorim prezentantů . Získali dvě zlaté, tř i  stři-  3. C. Prollová (Rak.) 1,27, 4. Mösen-
77 b. Další pořadí: 4. Nykänen (Fin.), brné a pět bronzových medailí a zví- lechnerová (NSR) 2,39, 5. Kirchlero-
5. Koch (Rak.), 6. Holmen-Jensen těžili také  v kombinaci,  v níž se ma- vá (Rak.) 2,48, 6. Fjeldstadová (Nor.)
(Nor.) 57, 7. Mikkonen (Fin.) 56, 8. daile neudílely. V soutěži chlapců ve 2,63, 7. Soltýsová (CSSR) 3,53, 8.
Bauer (NSR) 53 b. O deváté místo se slalomu zvítězil čs. závodník Pocho- Nelsonové 3,59, 9. F landersová (obě
dělí čs. rep rezen tan t Josef Samek hradský za 95,05 před  Bulharem Ru- USA) 3,78, 10. I. Eppleová (NSR) 4,08,
s Rakušany Koglerem, Abererem a manovém 100,27 a svým kra janem  11. Sorensenová (Kan.) 4,87, 12. Wen-
Polákem Bobakem. Všichni mají po Udatným 100,53, Jurko a Hošek závod zelová (Licht.) 5,47, 13. Walliserová
50 bodech. Do Evropského poháru  se nedokončili.  V obřím slalomu bylo (Švýc.) 7,06, 14. Eberleová (Rak.)
započítávaly obě skokanské soutěže pořadí na vedoucích místech: 1. Kost- 7,93, 15. Kinshoferová (NSR) 8,57. —
na Tatranském poháru. V posledním rom a 151,92, 2. Sainlusijamov (oba Slalom: 1. Hessová (Švýc.) 0,00, 2.
závodě na ukončení sezóny o posled- SSSR) 154,10, 3. Jurko 154,56, 4. Po- Cooperová (USA) 4,41, 3. Pelenová
ním dubnovém víkendu na rakouském chobradský 155,28, 5. Hošek 156,03. 5,39, 4. Serratová (obě Fr.) 7,38, 5.
Hochkönigu zvítězil Armin Kogler Sjezd: 1. Pochobradský 47,05, 2. Ziniová (It.) 8,35, 6. M. Eppleová
s 231,9 (84 a 83,5) před svými kraja- Sainlusijamov 47,69, 3. Udatný 48,30, (NSR) 8,54, 7. Macchiová (It.) 11,28,
ny Wallnerem 207,5 (83 a 73,5) a 4. Hošek 48,86, 6. Jurko 49,94. V kom- 8. McKinneyová (USA) 11,32, 9. Gior-
Groyerem 206,8 (81 a 75). Další po- binaci zvítězil Pochobradský. V sou- daniová (It.) 11,68, 10. Wenzelová
řadí: 4. Koch 206,5 (82,5 a 76,5), 5. těži děvčat ve slalomu vybojovala 11,75, 11. Andrejevová (SSSR) 11,93,
Ulaga (Jug.) 203,9 (79 a 78,5), 6. Roh- prvenství Kovaljovová (SSSR) za 85,61 12. Kinshoferová 12,22, 13. Konzettová
wein (NSR) 199,4 (62,5 a 75), 7. Neu- ______________ ________________ ______  (Licht.) 12,68, 14. Walliserová (Švýc.)
per (Rak.) 198,6 (75 a 75), 8. Rigoni 12,72, 15. Fisherová (USA) 13,63. —
(It.) 198,4 (75,5 a 77), 9. Steiner ■ &  j£ a  Obří slalom: 1. McKinneyová 0,00, 2.
(Rak.) 196,2 (74 a 78), 10. Boegseth j ď  j§ g  | f |  J l |  f f  i  Hessová 0,94, 3. Nadigová 1,68, 4.
(Nor.) 194,1 (77,5 a 75,5). V soutěži A n d  |  I  i  1  i  C l  W  W f c P l s !  Wenzelová 3,30, 5. Cooperová 3,67, 
družstev je konečné pořadí. 1. Ra- v  6- M. Eppleová (NSR) 5,71, 7. I. Epp-
kousko 628, 2. Finsko 450, 3. Norsko ^  ň  leová 5,72, 8. Kinshoferová 6,80, 9.
288, 4. NSR 224, 5. CSSR 181 b. r a  Bielerová (It.) 8,68, 10. Pelenová

g s i  % M P |  O  9-17> 1;L- Serratová 9,98, 12. Ziniová
© LETMÝ KILOMETR se konal za- “  ™  ^  «S «¡8 10,38, 13. Nelsonové 13,95, 14. Qua-

čátkem května v Silvertonu (USA) ve — —--------------------------------------------------  riová (It.) 14,92, 15. Charvátová
státě  Colorado. Z mužů zvítězil Raku- „ , „ , (CSSR) 16,01 b.
šan Franz Weber, který  dosáhl rych- cs rep rezen tan tkam i Parobkovou
losti 175,695 km/hod. před světovým f 6-14 ?  Jandovou 86,29. Koulová a Mi- .  PHIL MAHRE po úspěchu ve Svě- 
rekordm anem  Stevem McKinneyem lan“Y? zav° d nedokončily. Umístěni tovém poháru  1980—81 ve sjezdových
(USA) 200,222 km/hod. z roku 1978 Y ° b/ 0lm0s lalomu: 1 Fomimova [SSbRJ disCip iínách zvítězil i v závěrečném
v Portillu), k terý  dosáhl rychlosti 2- DKouÍ ° vá 3A závodě švédské lyžařské sezóny v
173,997 km/hod. Další umístění: 3. 161’93’ 4; Pf / ° b k ?7a 166)®1’ 6: 1V̂ la ° ’ Klövsjö. Byl první v paraleln ím  sla-
Buschmann (USA) 173,913, 4. Miller va 16?-64- X ysladky slKe? U: ^ ^  lomu Před Svédem S tenm arkem a No-
(Kan.) 173,160, 5. Bereuter (Rak.) ]°vova 5? ’6b; 2- Bar°bkova^ 51,37, 3. rem Halsnesem.
172,911, 6. Stump (Svýc.) 172,034, Fomiciová 5 1 ,4 :14  Jandova 51,46, o
7 Watts 172 002 8. Wills (oba Kan.) Milanova 52,13. V kombinaci zvítězila Ä ERNST GRÜNINGEN a WALTER
171,756, 9. Häkkinen (Fin.) 171,263, Jandová před  Parobkovou. STEINER jsou trenéry  švýcarského
1 0 . ’ßergenor (Švýc.) 170,455 km/hod. . , . reprezen tačn ího  družstva skokanů pro
V ženách patřilo prvenství světové re- ® BODY FIS ve sjezdových disci- novou sezónu 1981—82. Dvojnásobný
kordmance Francouzce Cathy Breyto- plínách, platné do 31. října,^ vydala mistr světa v letech na lyžích Steiner
nové z Villard de Lans (světový re- začátkem května Mezinárodní lyžař- zahájí tuto činnost 1. září a smlouvu
kord 169,332 km/hod.) s rychlostí ská federace. Z mužů jsou v čele po- podepsal na osm měsícm Bude mít
163 711 km/hod před Američankou řadí K anadan Steve Podborski ve na s tarosti  také  vybavení švýcarských
Cathy Bettsovou 157,480 km/hod. sjezdu, Američan Phil Mahre ve sla- skokanů kvali tní výzbrojí a výstrojí.

lomu a Svéd Ingemar Stenm ark v ob- v  tomto sm ěru Steiner po zanechání
« RAKOUSKÝ LYŽAŘSKÝ SVAZ roz- řím slalomu, z žen Švýcarky Marie- závodní činnosti s úspěchem již půso-

hodl již o nových trenérech  reprezen- -Theres^ Nadigová ve sjezdu, E iika bil u firmy Kneissl.
tačních  družstev ve sjezdových dis- Hessová ve slalomu a Američanka fa-
ciplínách pro rok 1981—82. Pouze m am  McKinneyová v obřím slalomu. # EVROPSKÝ POHÁR v akrobatic-
otázka hlavního t r en é ra  mužů ve slu- Pořadí mužů ve sjezdu. 1. Podbor- kém lyžování vyhrál Rakušan Krax- 
lomu není dořešena. Šéftrenérem je a^ - 1,0’0°Vc-2’' 1  LRak‘! ner s 340 body před  Italem Conforto-
Karl Kahr, trenéry  sla lomářů Hugo ’qE, ’ ‘ w a 6 i r J I ? ’r0há Rak 1 *2lö" lou 230 a S_chlagerem  (NSR) 195 b.
N indl(?)  a Hans Pum, sjezdařů Heinz 6’ ¿ yganov (SSSR) 2,77, 7. Bürg’ler Gtvrtý hYl Sv,ýcar Bischofsberger se
Stohl a Georg Zirknitzer, pro Evrop- (Švýc.) 2,98, 8. Pfaffenbúchler (Rak.) 190 body> následován Oberfrankem
ský pohár mužů Franz F urtner  a 3,40, 9. Heinzer (Švýc.) 5,68, 10. Read (It.) 185 b.
Alfred Matt, šéf trenérem  žen je PhMr. (Kan.) 5,93, 11. Stock 6,72, 12. Wal-
Kurt Hoch, trenérem  s lalom ářek eher 6,79, 13. Höflehner 6,83, 14. @ MONAKO a Čína byly přijaty za
Franz Wolf siezdařek  Werner Mars- Klammer 7,73, 15. Resch (všichni nové cleny Mezináiodní lyzaiské fe
reiter, Evropského  poháru  žen Franz * * ■ ) ,  W  -  Slalom: X. P Mab:»  d s r a ce (FIS) na 33. k ong re su feda-
Kohlgruber. Hugo Nindl, který „  má ’ffug 1 oT? 4 S L h í  r0Ce V PUert° de ,a  ° T
stá t  nástupcem  Petera Proidingera, , USA ■ 1 ,44, 5. Frommeit [Licht.) 2,03, skíCh ?stl'° v.e .Ch: / / / / /  / /
v současné době je vedoucím lyžař- 6. Fjällberg (Švéd.) 4,57, 7. Andrejev musl Pradl.ozd dokumentaci o
ské školy v Axamu a zatím se nechce (SSSR) 5,26, 8. Gruber (Rak.) 6,40, nich lyžařských svazech, aby bylo
vzdát této funkce, zůstává proto otáz- 9. Popangelov (Bul.) 7,30, 10. Žirov jejich žádosti vyhověno,
kou zda se stane trenérem  slalo- (SSSR) 7,43, 11. Orlainsky (Rak.) _ __ „
m ářek _ 8,08, 12. Halsnes (Nor.) 8,11, 13. q SVĚTOVÝ POHÁR V BĚHU byl

Maily 8,26, 14. De Chiesa 8,63, 15. na kongresu FIS pro novou sezónu
0 WILLI PÜRSTL, známý rakouský Gros (všichni It.) 8,67. — Obří sla- schválen  jako oficiální soutěž federa-

skokan, byl angažován Španělským J,011!- 4- S tenm ark 0,00, 2. Zirov 0,46, ce_ v  budoucnosti bude pořádán  kaz-
lyžařským svazem. Bude trenérem  |  ^ / ^ . " G a s p ^ z  / i b a  doro íně .  Zahájení prvního
nove u tvořeného družstva španěl- gVýC  ̂ 7 Orlainsky 5 60 8 Jäger ročníku je 9. ledna 1982. Muži mají
ských skokanů. Závodní činnosti za- (Rak.)' 6,05, 9. Nóckler (It.) 6,63, 10. na program u 15 km v Reit im Wink]
nechá také Alois Lipburger, který se Wenzel (Licht.) 7,31, 11. Lüthy (NSR) a ženy 10 km v Klingenthalu
stal trenérem  rakouského C-týmu. (Švýc.) 7,43, 12. Spiss (Rak.) 7,53, 13. (NDR).

14



Pacák a Valešová vítězi Československého poháru . ,  i
Ivan Pacák (Jasná Liptovský Miku- 147 (199), 7. Porubský (Dukla Libě- |  \  ~

láš] a Ivana Valešová (Textilana Li- r e c ) 146 (146), 8. Zeman (PF Hradec 8 é  , * g 1 t
berec) zvítězili v Československém Králové) 140 (140), 9. Vozárik (VŠI | |  4 ĚĚjŘdjc I '
poháru  1981 dospělých ve sjezdových Košice) 135 (160), 10. Skoda (Dukla I  |  (§?' **J « f  ■
K. . ,, , , * 7 , .„.i 3 Liberec 132 156 , 11. Kondelka Ba- i  51 • § 1 »
disciplinách. Valesove patřilo  prven- ník x Jmáj KarviJAá) 125 (196), 12. I  1 !  ' 1 |
ství také  v soutěži dorostenek, z do- Braun (Dukla Liberec) 123 (123), 13. i  U  V -  Í |  : 1  I
rostenců byl nejlepší Robert Žali- Král (Liaz Jablonec n. N.) 120 (145J, J X ■ %  M  f
mann (Dukla Banská Bystr ica). V ne- 14. Bobrovský 116 (158), 15. Štancel 8121 '•"$! I  I  C
oficiální klasifikaci oddílů obou ka- (oba Slávia UK Bratislava) 116 (140). 1 § r  1  Sf p X
tegorií získala nejvíce bodů Slávia By'° klasifikováno 69 závodníků. V r a  1
UK Bratislava 1649 (69 dorost — 1580 Zeny: 1- Valešová (Textilana Libě- i  SJ I  | lH | 1 1 1 >1*
dospělí) před  ČPI Banská Bystrica r e c ) 176 (286), 2. Kolátková (VŠB i  | |  gsyfLp. |  |  9  ® |
1272 (586 — 686), Jasnou Liptovský Ostrava) 172 (226), 3. Mařasová 1 | |  I  i
Mikuláš 1090 (503 — 587), Gyrnná- (Spartak AŠ Vrchlabí) 169 (266), 4. 1 1  [  J
ziem Kežmarok 1057 (786 — 271), Zemanová (PF Hradec Králové) 167 f f l  J ř
Liazem Jablonec n. N. 958 (141 — (313), 5. Brudná (VŠB Ostrava) 154
817) a Slávií PF Hradec Králové 812 (208), 6. Skotnicová (CHZ Litvínov) : , m 1  ' *
(0 — 812). V dorostu bylo pořadí na 154 (176), 7. Zibrínová (Slávia UK L Y Ž O V Á N Í  V M U Z E U
vedoucích místech: 1. Gymnázium Bratislava) 152 (203), 8. Brixiová (VŠ .
Kežmarok 786, 2. ČPI Banská Bystři- Praha) 146 (211), 9. Jurečková (Jas- Nejde 0 t0 Projíždět se muzeem na 
ca 586, 3. Jasná Liptovský Mikuláš ná Lipt. Mikuláš) 140 (140), 10. Rej- lyžích, ale pronikat do tajů vývoje ly-
503, 4. Spartak Rokytnice nad Jizerou mánková (PF Hradec Králové) 138 zovam pod dojmem dokladu, ukázek,
205, 5. Spartak  AŠ Vrchlabí 181 b., (220), 11. Lopušná (Slávia UK Bra- obrázku, trofeji a starobylých výstro-
Československý pohár dospělých: 1. tislava) 126 (252), 12. Poláková jovýcli součástí v muzejních expozi-
Slávia UK Bratislava 1580, 2. Liaz (Liaz Jablonec n. N.) 122 (177), 13. cjch - .Neiye ŝl ] nejmodernejsi expozi-
Jablonec n. N. 817 3. Slávia PF Hra- Dvoršťáková (CH Banská Bysttrica) C1 oejin lyžovaní v CSSR je ta, kte-
dec Králové 812 4. VŠT Košice 724 120 (167), 14. Charvátová (TJ Gott- r ° u se pyšní Horácké muzeum v No-
5. ČH Banská Bystrica 686 b. waldov) 117 (117), 15. J. Harvanová vém Městě na Moravě. Samozřejmě

Ve všech kategoriích bylo hodno- (Slávia UK Bratislava) 111 (111). By- — světovou prioritou je holmenkollen-
ceno pět nejlépe bodovaných závodů. lo hodnoceno 55 sjezdařek. ske muzeum, a v CSSR jsou na ly-
V kategorii dospělých hodnocení re- Dorostenci: 1. Žallmann (Dukla Ban. zovam kromě Vysokého n. Jiz. a Ji-
p rezentantů  bylo ovlivněno absencí Bystrica (115), 2. Gažo (Jasná Lipt. lemmce zamereny 1 významné časti
v něk terých  CKZ. Nejlepší závodníci Mikuláš) 101 (144), 3. Bireš (ČH expozic muzea Tanapu Jenže tak
Dukly Liberec a Dukly Banská Byst- Ban. Bystrica) 96 (150), 4. P. Šoltýs Kompletní přeh led  dějin lyžováni ja-
rica chyběli na mistrovství ČSSR a (Gymnázium Kežmarok) 91 (91), 5. k0 sP,01.1p4 a dějin výroby lyži jako
CKZ v Šachtičkách, neboť se zúčast- Meniar (ČH Ban. Bystrica) 90 (109), řemeslnické a pak 1 průmyslové m a
nili Zimní spar tak iády  spřá te lených  6. Mrklas (Jiskra Žel. Brod) 84 (84), nost1’ Ja k Y poclava novoměstské mu-
arm ád v Bulharsku. Výsledek doros- 7. Vaňous (Technika Brno) 75 (99), 8. ze um, rozhodne jm a zauzen i  u nas
tenek je částečně ovlivněn absencí Čermák (Spartak AS Vrchlabí) 75 - -
některých juniorských rep rezen tan tek  (85), 9. K arhánek (Sigma Dol. Bene- „ , :̂  y„ Vl’ ,ze n f  n-i seriza‘
na CKZ. Bergrová, Skotnicová, Mařa- šov) 74 (85), 10. Udatný (Spartak ca l° lyžovat v letech 1890—91. Prv-
sová a Medzihradská měly pouze čty- Rokytnice n. Jizerou) 73 (80). Bylo [yzdíl  Lyli dva lesnici — R.
ři starty. Z výsledků neoficiálního vy- klasifikováno 64 dorostenců. Gabessam z Frysavy a Resch z Kri-
hodnocení družstev dorostu je vidi- Dorostenky: 1. Valešová (Textilana f an®ií ’ a UC-!? ' rovne?
telná dobrá práce slovenských ko- Liberec) 133 (178), 2. Petrová (Jasná knzan eck ý  Houdek. Pamutky na ne
lektivů. Z Gymnázia Kežmarok např. Lipt. Mikuláš) 97 (135), 3. Poustková v muzeu zachovaný. Pivní ím-
bodovalo 11 dorostenců a 13 doroste- (PS Karlovy Vary) 91 (119), 4. Žáko- eiatl,va ke zrizeni novoměstského ly-
nek. vá (ČH Ban. Bystrica) 89 (121), 5. za^ kéh° ™ zea p"ls laTIuz ,v, roce

Umístění v Československém pohá- Jandová (Liaz Jablonec n. N.) 85 (85), 93 ’ ala tekdy melo Horácké mu-
ru v jednotlivých kategoriích: 6. Černocká (Slovan Spindlerův Mlýn) zeam jesta Pram alo místnosti â  jen

Muži: 1. Pacák (Jasná Lipt. Miku- 81 (121), 7. Koulová (Slovan Pec) 77 málo vhodných exponátu. Hlavni ax-
láš) 189 (celkem 279), 2. P. Šoltýs (91), 8. Pokorná (TJ Rožnov p. Radh.) P01̂  sa zadalJ  schazet Y
(Gymnázium Kežmarok) 163 (222), 3. 69 (82), 9. Medzihradská (Jasná Lipt. f  195d- V J e d a e „m„eaal místnosti by-
Vach (VŠT Košice) 158 (236), 4. Žali- Mikuláš) 65 (65), 10. Mařasová (Spař- la l1n^ alo.valna iyz^sK a  expozice v ro-
mann (Dukla Ban. Bystr ¿a) 157 tak  AŠ Vrchlabí) 64 (64). Bylo hod- ce 1957- ^ la vsak modernizovaná uz
(207), 5 Ptáčník (Dukla Liberec) 149 noceno 57 dorostenek. v 5 ace ^  a znovu- a ta  upz Yet dvou
(202 6. Kolář (Tatra Kopřivnice) MIROSLAV ŠENK místnostech v roce 1971 Podstatnou
1 •” 1 f  j p řestavbu zahrnující 1 moderní a rch i

tektonické řešení a využívající vkus
né výtvarné prvky, prošla expozice

„  | , , . v  ,  ,  , W  # r  m T , v letech 1978-79. Teď je rozmístěnaK Vítězném u únoru a 6 0 . vvroci zalozem FOT ráckého muzea a po celý rok se těší
* značné pozornosti návštěvníků.

O dobré politickovýchovné práci výboru Svazu lyžování Středočeského kraje  Dr> KAREL DANĚK
svědčí skutečnost, že jeho činovníci umějí vhodně skloubit pořádání závodů
s významnými celospolečenskými výročími. Za účasti 11 družstev mužů a 9 ko- o Druhý ročník manifestačního závo- 
lektivů žen se konal II. ročník Ceny Únorového vítězství družstev ve sjezdo- du veteránů v klasických disciplí-
vých disciplínách. Nejlépe si vedli lyžaři Poldi SONP Kladno, kteří vyhráli nách na Špičáku na Šumavě byl sle-
obě soutěže. V mužích obsadily další místa Autoškoda Mladá Boleslav a Baník dován početnou školní mládeží. Sna-
Příbram, v soutěži žen celky Baníku Příbram a Aera Odolena Voda. Potěšitel- hou šestnácti s tartu jíc ích  a organizá-
nou je skutečnost, že kromě těchto silných kolektivů soutěžila i družstva torů — bývalých závodníků, jejichž
z lyžařsky méně známých míst — z Kralup, Řevnic, Štěchovic, Nového Stra- souhrnný věk byl 1092 roků, bylo zís-
šecí, Sázavy, Dobříše a Rakovníka. kat mladé diváky pro lyžování a pře-

K 60. výročí založení FDTJ pod patronací krajského svazu uspořádaly lyžař- devším pro skok.
ské oddíly Orbisu Praha a TJ Štěchovice v Peci u chaty „Konopindy“, do níž Ve skoku veteránů zvítězil J. Pavlík
kdysi jezdili členové klubu FDTJ Kazbek, para le ln í slalom. Z mužů zvítězil před F. Švehjou a J. Kasalem, v běhu
Cepe (TJ Hradec Králové) před Frosslem (Slávia Žižkov) a Novotným (Orbis na 1 km F. Švehla před J. Kasalem a
Praha) .  Nejlepším středočeským závodníkem byl Holý z Aera Odolena Voda. J. Nesvadbou. Sněhový můstek po
Y závodě žen byla první Zahradníková (Slávia Hradec Králové), následována skončení závodů zaplavila omladina
Zemličkovou (Slávia Žižkov) a Herinkovou (Poldi Kladno). ze škol a řada  odvážlivců si můstek

Ing. VÁCLAV SETNICKA vyzkoušela. -rl-

15



I k f i p š n v  n r f l h p h  Ohlasy na XVI. sjezd KSČ
4 J '  d  l i#  U  §J) 1 i  W a j  O w i  U  U  8 1  Nositelka bronzové olympijské rae-

f  i  daile z Lake Placidu a tře tí  z letoš-
H a , „ a* ^ ního Světového poháru  v běhu na ly-

ž ích’ zasloužilá mistryně sportu KvětaU II I n  Sfc || I L 11 §1 11 II E O  I  í f  11 L I Jeri0vá a trenér ČS- reprezentačního1 ^ 1 «  I  U U I I I U I I  8 1  W  S E  I  W  I  » *  W  5 družstva žen Zdeněk Ciller řekli po
skončení XVI. sjezdu KSČ: „Jako

Okresní koníerence lyžařů byly pečlivě připraveny a znamenaly úspěšný všichni pracující naší vlasti jsme
nástup do sedmé pětiletky. Téměř ve všech okresech se výbory Svazu lyžování i my s velkým zaujetím vyslechli
mohly pochlubit zvýšenou členskou základnou, potěšitelným přírůstkem tre- zprávu o činnosti s trany a vývoji spo- 
nérů, cvičitelů, rozhodčích a nových funkcionářských kádrů. Splnění piáno- lečnosti od XV. sjezdu KSČ, předne- 
vaných úkolů a závazků znamenalo další masový rozvoj lyžování, podstatně senou s. Husákem. Se zájmem jsme 
zvýšený počet náborových závodů a akcí, připravených hlavně pro mládež. sledovali p růběh celého sjezdového

v  , i ,, . ...  , , , , ,  , , , „ ,, , . „. jednání. Jsme rádi, že naše s trana
K prohloubeni politickovýchovné vých závodu V okrese je připraveno ¿¡¡věfuje  mladé generaci, do které  

prače přispívala soutěž o čestný titul několik besed k 60. výročí založeni j  . f, . ’
Vzorný do níž se zapojila  velká vět- KSČ a vzniku FDTJ V plánu práce na Nlávrh J  * p rogram u KSČ, kte-
ini odd í  a k0IektltVU m ladf Ze Vf  Ja lš i  volební období je založeni nove; vgfí y flu a s^hoSpnosti mlacjé ge .

všech okresech. Soustavným brigád- ho oddílu, pokračovaní ve výstavbě nyera nám dává » dobré p| r .
nickým úsilím v akci Z se podařilo lyžařského s třed iska  Bournak a body ktj ’ nrn d _,xf ř innn„t Hlp h ,av . 
zlepšit podmínky v lyžařských stře- k dalšímu masovému rozvoji lyžování J t  ’n nctá„d ,Q
discích oddílů. Svědčí o tom řada no- do nových volebních programů. Před- J m nebývalé podpory které  si ne- 
vě postavených vleků zvýšený počet šedou byl opět zvolen Jaromír Kozák, ' J  L v a z u ^ ě m e  se, že na-
upravených sjezdových a  běžeckých organizačním pracovníkem mg. Vládi- 5 s trana  s námi sportovc může
trati  i zlepšeni ubytovacích podmínek, mír Jelenecky. . budnucnu u rř i t6  S č í t a t  a že se
které v horských oblastech jsou stá- VSL OV ČSTV Praha-východ evidu- 1J  všech sil vvnasnažhne abvchom 
le nedostatečné. Náročnější trenér-  je 127 cvičitelů, 34 trenérů  a 27 roz- - ~ ^ . .. i. Y .
sko-metodicka prače přispívala k hodcich. Živa a vecna diskuse, která  tjfd vlast “
zlepšení úrovně tréninkového procesu navazovala na hlavní re fe rá t  předse- c ' ------------
a projevila se i ve spolupráci oddílů dy L. Odstrčilíka svědčila o velkém „Reprezentovat socialistická vlast je 
se SSM, Pionýrskou organizací SSM, zájmu všech členu pléna a jednotli- pře každého športovca tá najvyššia
školami, ROH a Svazarmem zejména vých oddílů na rozvoji lyžařského pocta. Som rada, že tuto čestnú úlohu
při zajišťování lyžařské výuky a ná- sportu v okrese a to jak na úseku vý- možem preukazovať i ja a tým napo-
borových závodů. Na konferencích se konnostním, tak masovém. V popředí máhať k šíreniu dobrého měna čes-
hovořilo i o některých nedostatcích okresu stojí dva oddíly s velkou akti- koslovenských športovcov vo svete.
se snahou v novém volebním období vitou: Sokol Senohraby, který se vě- Pozorné som sledovala XVI. zjazd
je odstranit a dále zlepšit práci na nuje běhům, a Aero Odolena Voda KSC, všetky jeho statě a vynaložím
všech úsecích. s péčí převážně o sjezdaře. Velmi celé svoje úsilie nato, aby som ako

VSL OV ČSTV Opava má nejpočet- dobrou spolupráci navázaly něk teré  poslankyňa MsNV v Starom Smokov-
nější a nejaktivnější trenérsko-meto- oddíly se  ̂školami a dalším kladem je Ci uplatnila  závěry XVI. zjazdu vo
dickou komisi, v níž pracovalo šest stoupající počet veřejných a nábo- svojom obvode a taktiež na pracovis-
členů pod vedením B. Malyšky. Kaž- rových závodů. Předsedou byl opět ku s třediska  vrcholového športu
doročně na zahájení sezóny připravila  zvolen Leopold Odstrčilík, sek re tá řem  FMV na Strbskom Plese. Budem na-
politickovýchovný seminář trenérů  a Jan Procházka.  ̂ pom áhat pri propagácii športu a po-
cvičitelů. Hlavními tém aty letošního Y^L OV ČSTV Karviná má šest odj hybu, ktorý je základom zdravia, do- 
závodního období byly: Pozornost vý- dílů, které na počest XVI. sjezdu KSČ brej psychickej a fyzickej kondície
chově tělovýchovných kádrů, Nová vyhlásily závazek, že jejich členové našich l'udí.“ ANNA PASIAROVÁ
pravidla lyžařských závodů a Zásady odpracují 8000 brigádnických hodin, SVS FMV — CH Štrbské Pleso
moderního stavění sjezdových tratí .  zvýší členskou základnu o 10% , zís- . ....
V okrese pracuje  11 oddílů, v nichž kají pět dárců  krve a budou soustav- . ”XVL z,]Yzcj KSC tak  a ko Predosie 
je organizováno 837 členů, z toho 528 ně rozvíjet formy masové tělesné vý- zjazdy vytyčil sm eim cu  p ie  další n e 
dospělých, 101 dorostu a 208 žactva. chovy. Účastníci okresní konference ^oj nasho politického, hospodarske-
Lyžařské oddíly mají v provozu 12 zaslali pozdravný te legram delegátům ko’ spolocimskeho a kultu rneho  zívo-
vleků, Ostroj Opava vybudoval svah XVI. sjezdu KSČ v Praze. V okrese je 1a- Tak 1S| °  vytyci1 a J smei, ktoiym
s umělou hmotou. O výcvik se s ta rá  organizováno 510 lyžařů, z toho 315 aa Ubeia^ ® lovychova ,.a vYcho '
97 cvičitelů, jejichž činnost je pravi- dospělých. Nejsilnější je Slavia Haví- ovy HP01 v „ . ’ pa, 10Cjai Y
dělně sledována a hodnocena. Nej- řov se 137 členy. Předsedou byl zvo- Bu.de sa niusiat este viac skvalitmt
úspěšnějším závodníkem byl T. Kar- len ing. Jiří Nowak, organizačním praca, piedovsetkym efektivnost pra-
hánek, který se stal přeborníkem ČSR pracovníkem ing. Vladislav Bogusz. ae s Y, P,Y ® laními. Od re prezent an-
ve slalomu a trojnásobným krajským VSL OV ČSTV Trtutnov sdružuje 21 „ov sa nic e vyza o c a e í o ac 
přeborníkem. V pionýrské lize stár- oddílů, na okresní konferenci chyběli snaha v tienm gu , este kvalitně j-
tovalo letos 311 závodníků — o 58 zástupci Sokola Lánov, Jiskry Maiá ýk ^ . a?.a f  ky^  a 7
více než loni, odznak Lyžař ČSR zís- ÚPa , Jiskry Rudník, Krnapu Strážné, Y  ̂ poc uja 1 1, a o j
kalo 865 a Spartakiádní vločku 783 Sparty Úpice a Baníku Žacléř. V dis-
dětí. Předsedou okresního svazu byl kuši vystoupilo 14 členů pléna a hos- ?  f
zvolen ing. Alois Dačenko organizač- tů. O činnosti SVS Vrchlabí hovořil tacneho diuzstva bezcov - juniorov,
ním pracovníkem Stanislav Kudlička. Aleš Suk, seznámil účastníky konfe- ¡™dem J  viStínn'

„cy n v  řioTV Tpniipp knnfprpnri rence s úspěchy i problémy střediska. s tupovat s este vacsou zodpovednos-
VSL OV ČSTV Teplice konferenci snolunrácp s TSM Trut- to u > k tora  sa odo mna pravom oce-

dobře připravil , v diskusi vystoupilo ¿lepšila se spoi prače s ká Zodnovednvm nrístunom chcem
11 Hp 1 poátů n hnctň Mpívípp cp hnvn nov- Petr Jlres konstatoval, ze zašlu- KdVd. ^oupoveunym p n siupom  cncem11 delegátu a hostu. Nejvíce se hovo- t f h tpífl k p T ru tnnv p n sp ie t  k presadzovaniu politiky so-
řilo o rozšíření Bouřňáku a s tandard- hou spprtovni h ti ô  es o cialistického šta tu  a uchovania trv á 
ních běžeckých tratích, zejména je- Je v kategorii dorostu špičkou. Kon- jgho mieru vo svete.“ MILAN BLASKO
jich úpravy, pro kterou nejsou k dis- statoval poměrně malý zájem dětí o
pozici mechanizační prostředky. Klad- sport,  takže výběr do sportovních tř íd  — — — — — — — — —
ně hodnocena dostavba s třediska  je obtížný. Předseda okresního svazu Fotografie  na ti tulní a zadní stra-
Krupka, které odlehčuje Bouřňáku a y. Albrecht kriticky hovořil o nedo- na obálky ing. Juraj Bobula, na druhé
a kde bylo odpracováno několik tisíc sta tcích distribuce lyžařské výzbroje straně  obálky Jaroslav Trousil a na
brigádnických hodin. V okrese je pět ' v>stroie. T ru t„ 0„ ský „ t ř e s  v tomto s traně  la rosla . Buchar, Pavel
lyžařských oddílu se 647 cleny. Vse- & ■ + . Mikeska a Ota Mrakota.
chny jsou zapojeny do socialistické směru je na tom jiz několik let spař- Fotografie uvnitř měsíčníku ing.
soutěže o čestný titul Vzorný. Péče na a intervence byly bezúspěšné. juraj Bobula, ing. Pavel Borský,
je věnována masovému rozvoji lyžo- Předsedou byl opět zvolen Vlastimil Jindra Butulová, dr. Karel Daněk, ing.
vání, uspořádána byla řada  náboro- Albrecht. Vlastimil Horák a Jaroslav Trousil.

16



ji '̂ '' 1 :"-̂

1  « 'H & W B B S T  V W  á, fJff**] 9%r já

F ; . f t  t jf á  ^  L Á D Í
i j^ i *  - «  m *  z e l e n o u

Arem bylo uspořádáno opět více závodů a lyžařských akcí 

m m  ' S l ^ * l ! l f j f i i  I íI Í K H **».*?* ' J f S ®  žeckých  závodů v Dolní Branné na stupních vítězů, na

^  tVW  \  á f fen# , - “
* ' mmM-, % * & %  I f l

W .. éě\
L * »  f  5  - J K  I .



46 813

- " -  |  •'  ,  -  .  f j r  -  f  $*  i f  i  /
^ é  i  |  I I  > . .  . J

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



, B

. . v ■ •
■■- •. <•• •• - ■ -. '. :■■■■-, ■ ■ 'f ■ '-■?■■: ■ :■-.••'̂  ■.;, V;-. . '■

. - ’ • •. • • t >  -



. Masové lyžařské akce letošní sezó
ny potvrdily stále stoupající zájem  
o lyžováni a zvyšující se počet těch,

"d f ' ¿aadj Ěki' ' '  ! ' V  jk t. r ře íť  fotografie ukazuje, že při turis-
ticko-lyžařské akci Ve stopě Jizerské 

^ S B J j T  padesátky v kategorii rodičů n ech y 
běly ani m a tky  s nejmenšími ratolest- 
mi. iVa posledním obrázku družstvo  

f f  Elitexu Jablonec nad Nisou v cíli
M 27. ročníku závodu Po hřebenech

W: * * Krkonoš, v němž startovalo 5790 ly-
| f " '  0t-  ' - žařů a lyžařek.

'  í %  " J k  .. í M "  „  «  * . ' ^



p i i lř iH o  Kúkolům lyžařů na ZOH1984
Cj  A Výsledky a průběh XIII. ZOH v Lake Placidu a XXII. LOH v Moskvě jednu-

I ď  L značně dokázaly že olympisinus patří k velkým a životaschopným hnutím
v současném světě. Myšlenka rozvoje přátelství mezi národy a soutěžení na 
sportovním poli jsou ideje niterně vlastní pokrokovým lidem celého světa. 

IHI Olympijské hry se proto staly zcela zákonitě měřítkem politické, ekonomické,
kulturní a sportovní vyspělosti jednotlivých zemí a hospodářských systémů.

„  _ Přestože socialistické země v čele se Sovětským svazem prolomily tradiční
PŘÍPRAVA MS 1982 nadvládu skandinávských a alpských zemí v lyžování, je nutno, vzhledem
\/s=  cr^L-ll a n iX /U M P I l k prudkému rozvoji všech oborů lidské činnosti a tedy i sportu hledat rezervy
V b  oO H LAD IV IM NIv^U  a nejmodernější a nejúčinnější způsoby zajištění sportovní přípravy repre

zentantů.

• XIV. ZOH v jugoslávském Sarajevu v roce 1984 jsou první „bílou olympiá
dou“ v socialistické zemi. Tento fakt je dalším motivem pro zintenzivnění 
přípravy všech sportovců socialistických zemí, prohloubení jejich vzájemná 

KRAJSKÉ KONFERENCE spolupráce a motivem pro dosažení co nejlepších výsledků.
„  „  0 Lyžaři chtějí navázat na bohaté tradice a dokázat, že úspěchy Rašky, Šiko-

LYZARU lové, Jeriové, Soltýsové a Charvátové nebyly náhodné. Vedle toho stanovené
výkonnostní cíle, vyplývající z integrovaného plánu přípravy čs. sportovců 
k olympijským hrám 1984 — zisk šestnácti bodů do hodnocení zemí a jedné 
medaile — je pro celé lyžařské hnutí mimořádně náročným úkolem. Jeho sp l
nění není m yslitelné bez mobilizace všech sil a rezerv, bez zapojení celého 
hnutí a využití všech možností jednotlivých oblastí zajištění. Vyžaduje kou- 

ZAJIMAVOSTI centraci sil, sjednocení přístupů, jednotu řízení a především podřízení jedno-
c \ / Ě T A  tlivých úkolů a cílů.

Z-C J v C I n  To v praxi znamená sladit funkci všech článků systému a dokázat pře
svědčit funkcionáře a trenéry a zainteresovat je na plnění hlavních úkolů

• To není snadné, protože často ještě převládají subjektivní přístupy, přednost
mají místní zájmy a velké množství úsilí a prostředků je vyplýtváno na řešení 
často zbytečných konfliktních situací.

Lyžaři mají za sebou více než jednu čtvrtinu olympijského cyklu. Uplynulá 
sezóna, která byla chápána jednak jako ověřovací pro starší závodníky, jednaV 

NA TITULNÍ STRÁNCE ZÁBĚR Z VÝ Íako vyhledávací pro mladé talenty, přinesla vynikající výsledky Jeriové a šta-
„ v , fety běžkyň, Soltýsové a Charvátové. Ostatní disciplíny až na některé dílčí

CVIKU SJEZDARSKE MLÁDEŽE V TAT- výsledky nesplnily očekávání. Musí proto prokázat výkonnostní předpoklady
RANSKE LOMNICI, KDE STEJNE a oprávněnost olympijské přípravy na MS 1982 — běžci muži, skokani a sdru-
JAKO V JINÝCH HORSKÝCH OBLAS- ženáři v Oslo, sjezdaři ve Schladiningu.
TECH LYŽAŘSKÝ VLEK TATRAPOMA Splnění postupných výkonnostních cílů na MS 1982 se považuje za zásadní pro- 
POMÁHÁ PŘI LYŽAŘSKÉ VÝUCE věrku práce a schopnosti aktivu disciplín plnit náročné úkoly. Těmto dílčím
r TV70VÁNÍ  NETŠTRŠT VEŘEJNOSTI  výkonnostním cílům je nyní podřizována celá strategie přípravy -  od kádro-
l l i  ¿jUv /iiv/ i vl/ ůi koi  v w u o i  i . Vgj10  zajištění trenérů a realizačních týmu, sestavení reprezentačních družstev
— NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY PO- právě se zaměřením na MS 1982, podřízení mezinárodního sportovního styku 
SLEDNÍ SJEZD VE VYSOKÝCH TAT- a především harmonogramu přípravy.
RÁCH NA JARNÍM SNĚHU Po uplynutí první části přípravného období je potřeba kriticky konstatovat

sice snahu většiny řídících pracovníků VSL a OVS i SVS a řídících útvarů 
resortů a pochopitelně i trenérů a sportovců, ale dosud postrádán tolik po
třebný zápal a rozmach sil, který by se promítl do úrovně řízení a harmonická 
spolupráce jednotlivých článků systému, především však principiálnosti a od- 

,.;y,y bornosti řešení a vedení vlastního procesu přípravy a všech oblastí jeho zabez-

Jli 11 1 jP" J S k u t e č n o s t  je ovšem taková, že přetrvávají některé chronické nedostatky
m  T J F  Ě r ^  I  II ' m f f i  v Pra ci VSL i středisek vrcholového sportu, ale i trenérů a realizačních týmů.
H  jf | W   ̂ 1 § fr*  JI m  8a» Jsme si vědomi, že odpovědné usilování o splnění vytyčených úkolů je ne-

m yslitelné bez zajištění všech potřebných podmínek přípravy — od ekonomic- 
kých přes materiálové až po úroveň a kvalitu regenerace.

Ročník 67 Číslo 7 Zcela zvláštní a vysoce významnou oblastí je oblast politickovýchovné práce,
Vydává Československý svaz tělesné vý- motivace sportovců i trenérů a především podřízení všech osobních zájmů
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. splnění vytyčených úkolů včetne fanatického odhodlaní uspět a uspesne
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- reprezentovat. Toto odhodlání musí být důsledně realizováno ve všech detai-
xandr Žurman. Vedoucí redaktor časo- ^ ch  přípravy i soutěží. Mělo by být jedním z hlavních faktoru umožňujících
Pisu J a r o s l a v  Tr ous i l .  Řídí redakční překonávat subjektivní a často i nektere drobnější objektivní obtíže realizace
rada: J Trousil, předseda, ing. P. Borský, a vést ke skutečně náročné a účinné pnprave. Tak bychom se mohli vyrov-
K. Eidlpes, phDr. F. Chovanec, J. Kot- nat nejen s potřebnými objemy, ale především s intenzitou a účinnosti tremn-
land, JUDr.’ O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, kového procesu.
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, V současné době proběhly první srazy reprezentačních družstev, kontrolní 
PhDr. J. Potměšil a dr. J. Soukup. Redakce: testy speciální a všeobecné tělesné připravenosti a probíhají funkční vyšetře-
115 88 Praha 1, Kllmentská ul. 1. Telefon ní. Trenéři reprezentačních družstev spolu s osobními trenéry jednotlivých 
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. reprezentantů propracovávají individuální tréninkové plány sportovců,
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- Uskutečnilo se také hodnocení uplynulé sezóny v SVS a SVS-M a schvalo- 
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské vání plánů 1981—82, výběrová a přijímací řízení do středisek vrcholového
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- sportu.
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. j\ja plénu VSL ÚV ČSTV i plénech okresních a krajských svazů lyžování 
Informace o předplatném podá a objed- je kriticky hodnocena současná situace v lyžařském hnutí. Je potěšitelné, že
návky přijímá každá pošta I doručovatel. celková atmosféra a konstruktivní jednání vyústily v zásadní poznání, že
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — jedině odpovědná a vysoce odborná práce na všech úsecích a především poli-
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, tické, morální, občanské a odborné kvality všech pracovníků rozhodnou o vý-
Jindřlšská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto sledcích naší práce.
čísla byla 1. června 1981. . ’ PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
ISSN - 0323 - 1445 ústřední trenér  a předseda vrcholové komise VSL ÚV ČSTV

1



jfc a  a  ■ g H  H á S f  závěr sezóny v bulharskom  Borovci
I n J  mm m m m mm  I m  ■  a  mm  I  j r  mm sum mm  M  mm m  m m IL* 1  ÍW  a to z dóvodov, že v slalome bol výš-Hi o vinic v z ¡conaresu r ij ^  r0Zdiei 0 w m vy§§i ak0 Pri-■ «  m  ■ ■ B l m  W “ *  % *  v  ^ s l  B ■  púšta jú  pravidla. Muselo rozhodnut

"  _ P - FIS v tom zmysle, že sa body za-
V dňoch 10.—17. mája konal sa v Puerto de la Cruz—Tenerife — Spanielsko počítávajú ale s nulovou a nie mínu-

33. kongres Medzinárodnej lyžiarskej federácie FIS, k torého sa zúčastnila aj sovou přirážkou, 
delegácia Výboru zvázu Iyžovania ÚV ČSZTV. Počas týždňa konal sa sam o
zřejmé nielen kongres, ale aj ka lendárna  komisia FIS, 6 schodzí předšed- LEPŠIA INFORMOVANOST
níctva FIS a ďalšie schodze technických komisii FIS. NÁRODNÝCH FEDERÁCIÍ

S w  J  Vlastný kongres, ktoré- zeme ZSSR v Moskvě a Bulharsko Bolo přija tých viacero návrhov Ra- 
j§ |p  ho slávnostné posobivé v Borovci. kúska, ktoré zabezpečujú váčšiu in-

(fiyl otvorenie bolo vo š tvrtok ' formovanosť národných lyžiarských
dňa 14. 5., skončil v so- SVĚTOVÉ A EUROPSKÉ POHÁRY federácií.  Napr. budu zasielané tým- 

Gk 1  botu 16- 5- 1981- Bo1 10 ~ Svetnvv a rlá sa nnvedaf i Furnn- to výPisy 20 zasadnutí předšed-
* 1  s k ? pohár v zjazdových ^disciplínách níctiev FIS, ktoré  sa budu konať naj-
HGfa ale prerokoval aj mekto- . 3 . ť . ... )  . J. , ť , , , menei dvakrá t  rocne. Budu ínformo-11 n  ré pravidlové ak tuálně  J f® tab^ “ ý napí n? i f f i m 5  í í í n  vané 0 kon trak tech , ktoré uzavrie

otázky. Stručné by som |  usnoriadaných 28 pretekov Prezídium FIS [sponsory, televíziachcel informovat o n iektorých dole- Pude usporiadanych 28 pretekov d ,
žitých záveroch kongresu, v k torého a \  P ^ a l e ln ý  slalom pre muzov a 30 B
úvode 39 delegácií s 84 rozhodujú- ekov a PUia e ny s a o m  pi e KALENDÁRNA KONFERENCIA FIS
cimi hlasmi spomenulo odchodu za- TTy\  , , . . , „ . -
slúžilých lyžiarských pracovníkov po- . H° dae vzruchu bol° ° kol° Světově- Ako bolo doterajším zvykom, kona- 
vstaním a medzi nimi aj ing. Karoia ho bezeckeho pohara  (o Europskom ]a sa počas kongresu, v s tředu  13.
Suchánka zo Štrbského Plesa. :a zatial nebovor1)- Jednoznačný na- m ája prav idelná  k a lendárna  konfe-

zor nie je. Nakomec bol schváleny, rencia  FIS, na ktorej sa odsúhlasujú
MAJSTROVSTVÁ SVETA V LYŽOVANÍ ab^ sa konal každý rok (soc. stá ty  vzájomne termíny pretekov. Dohod-

boli za každé 2 roky). Kritizovalo sa nuté termíny sú pre nás jednak si
sa rozrastajú. Ku klasickým súťažiam jeho organizačně zabezpečenie, kto- myslím velkým úspechom, ale aj po-
doteraz zahrnutým  do programu MS, ré  sa musí zlepšit , čo bolo prislúbe- znam enané jednou pre nás nepriazni-
ktoré sa vo svojej „čis te j“ forme ko- né a o čo sa má posta ra t  subko- vou změnou.
najú každé 4 roky, pribúdajú  ďalšie. misia pře tento pohár. ČSSR bolo přidělené spolu 5 Sve-
V roku 1982 v Schladmingu to uz bu- Skokanský Světový pohár v jeho tových pohárov, čo doteraz v histo-
de alpská kombinácia klasická, teda druhom roku priniesol už pozitívnej- r ji ešte nebolo. Sú to:
zjazd (skrátený) a slalom a končí sa šie skúsenosti. Nedostatky, ktoré sa 20. 3. 1982 skok na mostíku P 70 m
historia trojkombinácie. A na  klasic- objavovali v jeho prvom skúšobnom Štrbské Pleso &
kých m ajstrovstvách světa v Oslo převedení, sa postupné odstraňujú  a 21. 3. 1982 skok na mostíku P—90 m
v tom istom roku to bude zase MS SP slubuje byť oživením pre tuto dis- Štrbské Pleso
v združenom pře teku  družstiev. ciplínu. Oficiálny p lacet dostal aj 19. 3. 1982 beh mužov na 15 km

Ako nové MS sa pripravujú  MS Europský pohár v skoku, ktoré pra- Štrbské Pleso
v skoku na lyžiach družstev. Pretože vidlá sa hodné približujú SP v skoku. 20. 3. 1982 beh žien na 10 km
v roku 1984, kedy zatiať ZOH sú sú- Třeba dúfať, že može byť dobrou sú- Štrbské Pleso
časné MS, sa horeuvedené súťaže ne- tážou najm a pre mladú nastupujúcu  Nepodařilo sa p řesad it  ale změnu 
dostali do programu usporiadajú  sa skokanskú  generáciu. te rm ínu  pre SP v běhu žien na januá-
osobitné MS mimo Sarajeva. O Mb> Združenári zatial nechcú svoj oso- rový termín, kedy by sa tento mohol 
v skoku družstiev prejavili záujem bitný světový pohár. Chcú stabilize- konat v Novom Meste n. M., Zádové
Švajciari, ktorí by súťaž usporiadali vat napřed svoj ka lendář  súťaží a alebo na Sliači-Donovaloch.
v rámci svajčiarského skokanského ked toto bude v poriadku budú aj Určitým sklamaním je term ín  pri-
turné. Ide teda o obdobný případ ako oni uvažovat o svojom svetovom po- děleného Světového pohára  v zjazde
to bolo v roku 1980 s MS v běhu žien hári  či už jednotlivcov alebo druž- a obr. slalome v Jasnej. Povodný te r 
na 20 km.  ̂ _ stiev. min 13 ,—14 , 3 ig82 (sobota—nedela)

Kongres schválil tiež každoročně bol změněný na 22.—23. 3. 1981 (pon-
konanie Majstrovstiev světa juniorov 1/10 SEK. KONTRA 1/100 SEK. delok—utorok).  Tento term ín  bol
v zjazdových disciplínách (doteraz to p d ť vzrušenei“ diskusii bnln změněný už v komisii Světového po-
boli Majstrovstvá Europy). Idea je, , ctost »ýztusenej d iskusu bolo rokovanie žiaf nášho

9 v  70 coho,, in, oo MQT mnii rozhodnuté, ze v buducnosti sa vy- n f rd> KQK na roKovame ziai nasno
ze 2 X za sebou by sa MSJ malí konat s ie(i n é časv n bežprkvrh nrptpknv zastupcu nepřipusti li  (nie je členom).
v Europe a t re t ík rá t  v zámoří.  Za- aleane Cas/  0 DezeaKycn PF,enteK° v Už druhv rok sa neuskutnřn í Ve1-
tiá t je sí tuácia  taká, že sa fažko hla- f  ̂  T k o  d o S Z  T/WO sek P r í  ká cena Slovenska v žJaSÓ vícL  
£ g  s ?  n e S z „ e V n S s í L ^ h Z *  ^  * Lake" p S u"  WassSerf-M feVo p l í n á c h  ve Vysokých Talrách. Pra- 
rouse -  Fr„ kde ako jé známe.' sa visel při rozhodovaní nad  delegátml c°a™nym návrhom n f uspórladanlo

^ nHa lk 8Z,T G ro h le diSClKPS k d P^  hodnutíe°voOVSvete* Ě s u  v ^ a
v ° ro k u 9 1983^usporiadá  S  s“ e! ™  J  “ S o T /c h  u s p " ? f a " r  ¿ S Ž S
disko Murau a pre rok 1984 boli pri- • technická  komisia VZL ÚV ČSTV
delené do Kuopia vo Finsku. BODY FIS uvažuje v Spindlerovom Mlýne.

Zacina sa ale už jednoznačné pre- « u u *
javovať tendencia, aby MS dospělých Stále živá a ak tuá lna  téma. A tak  KANDIDÁTI NA MS
sa konali každé 2 roky, ale v nepár- sa připravuje  už pre budúce roky od- HARRACHOV a TASNÁ
nych rokoch. Vedú k tomu dovody búranie BOB prirážok a celkom nový
finančně (televizia) ale aj otázky vý- systém bodovania. Počkáme si naň. Podlá dlhodobých plánov FIS bol
známu MS. Tieto totiž pokial' sa do- Myslím si, že je správné rozhodnutie vybudovaný posledný „m am utí“ mos- 
teraz usporadúvajú v párnych rokoch o zvýšení vekovej h ranice zo 14 na tik pře lety na lyžiach u nás v Har- 
pripadajú  aj na ZOH a sú v ich tie- 15 rokov k zaradeniu  do bodov FIS. rachove. A na tomto mostíku budú
ni. Návrh preto bude a kongres v ro- Súvisí to s celkovou tendenciou FIS, usporiadané Majstrovstvá světa v le
ku 1983 to zrejme schválí, aby sa ko- aby mládež sa nie příliš rýchlo toch na lyžiach v roku 1983 ako 
nali v poradí: 1984 ZOH i MS, 1985 začala věnovat pretekovému lyžova- 0 t0IB rozhodol kongres FIS na ná-
MS, 1986 —, 1987 MS, 1988 ZOH atď. niu na úkor doplňovania si svojho vrb CSSR. Předseda VZL s. Smola a

Myslím si, že je to praktický ná- vzdelávania štúdiom. Preto je aj ten- Bělonožník prezentovali kandida-
vrh, veď napr. na usporiadanie MS dencia nerozšiřovat žiacke medziná- tú ru  a podakovali za doveru kongre- 
v z á d o v ý c h  dlsclpíínach j e  C. 5 rodná S« a ž e .  S C / Z c h S H E S T  USP° r ‘aClanl
kandidatov. Zda sa tiez, ze o uspo- Iste zaujímavý bol spor, aby sa ne- Naša delegácia informovala tiež
íiadanie  MS majú po prvýkrát v his- započítávali dosiahnuté  body FIS na o kandidatúre  Jasnej na usporiadanie 
torii záujem aj ďalšie socialistické prvom Svetovom pohári konanom na Majstrovstiev světa v zjazdových dis-

2



ciplínach v roku 1986. Pěkná brožú- zmysle, pretože napr. v případe Se- návrh  pracovnej komisie zvolený za
ra, modřanský tanierik  a vkusná šat- negalu a Portorika ide o celkom ma- čestného člena FIS.
ka s odznakom kandidáta  vzbudili lé skupinky 1'udí, prevážne mladých Po skončení kongresu novozvolené
pozornost jednotlivých delegácií aj pretekárov, ktorí majú predovšetkým předsednictvo menovalo predsedov a
keď o usporiadate ïovi MS 1986 (ale- záujem o s ta r t  na pre tekoch FIS a členov jednotlivých komisií. K vý-
bo 1985 resp. 1987] bude rozhodovat bolo by povážlivé dávat do ruky znamným změnám došlo v ženskej
kongres až v roku 1983. „m oc“ v súvislosti s hlasováním zjazdovej komisii FIS, kde miesto

napr. o disciplínách, ktoré sa ani Odette Perretové — Švajč. bola meno-
KONGRES MOV 1981 u nich nikdy nepěstovali . váná Laura Gaia des Abroisová —

_ , . „ TO TT f Ako sa dalo očakávať, došlo k „sú- It. Za podpredsedu skokanskej ko-
Predseda FIS Marc Hodler infonno- boju “ delegácií Tajwanu a ČER před misie FIS bol menovaný známy sko-

ko^ gres o° usporiadani olympij- hlasováním o přija tí  rezolúcie spra- kan T. Yggeseth, s ktorým sa pe r
ského kongiesu, k to iy  ako je d n á m e ,  covanej prezidentom FIS a ktorá  vy- spektívne počítá ako s novým pred-
inoi flen (5na bV i nocn s. . chádza z rezolúcie MOV prijatej na sedom skokanskej komisie. Podpredso-
1981 v Baden-Baden (NSR], s tymto zasadnutí výkonného Výb8ru  v Na- dom běžeckej komisie FIS sa stal dr.
p iog iam om . goji 25. 10. 1979. Rezolúcia ustáno- Martin — NSR, keď sekre tárom  pre-
1. Buducnost olympijských hier, ° uJje: stal byť H. Stattman z Rak. I tu sa
2. M edzm aiodna spolupraca  v sporte, a ) p ři ja t Čínský lyžiarsky zvaz (síd- počítá na čele komisie s perspektív-
3. Buducnost olympijského hnutia.  ̂ lo Pek ing) za riadneho člena FIS, nou změnou. Do komisie alpského ly-

. Bo^a m en° vana tro jc lenna  delega- ponechat členstvo vo FIS zvazu, žovania bol menovaný J. K. Killy a
cm FÎS a to dvaja podprec sedovia k terého sídlom je Taipeh pod názvom o práci vo FIS sa začína „zau j ím at“
Y. ito jap. a B. Little UbA a čínský  Tajpejský lyžiarsky zvaz s tým, aj T. Innauer. Žeby nástup k omladzo- 
gen ta jom m k FIS G F. Kasper -  že změní v budúcnosti doteraz pouzí- vaniu FIS?
Svajc. Samozřejmé ako clen M V vana  vlajku, hymnu a emblém býv. Cs. delegáti boli potvrdení resp.
bude p n tom ny  aj předseda  Hodler. Čínskej republiky a s tým, že v pří- menovaní do funkcií ako ich navrho-

RFD R rAMT7ÂPTA p ic  hodnej době sa upravia příslušné pi- válo předsednictvo zvazu.
k e  uk u  a n i ž  a l i a  Mb somnosti. Hlasováním bola přija tá  re- Ján Mráz je členom předsednictva

Lyžiarske federácie Švédská a Švaj- zolúcia 74 hlasmi za, 4 hlasy proti a finančnej komisie FIS, predsedom
ciarska podali kongresu návrh, aby pri 6 abstenciach. Hlasovalo sa ve- komisie pre menovanie čestných čle-
sa zreorganizovala práca  vo FIS naj- rejne. nov FIS, Miloslav Bělonožník predse-
má v komisiách, kde je názor, že sú dou komisie pre stavbu mostíkov, čle-
početné, praca  n iktorých je roztriš- VOLBY A MENOVANIE nom skokanskej, združenárskej a ma-
tená  m e t to n s  n e p ra c u j í  dost a k t í v  P redsM a FIS Marc Hodler, ktor«
ne. Bola preto vytvořena z clenov . . .. Dríležitosti s]ávil 30 ’výročié Sie pre Svetovy Po h ar- Eva Paulusova
předsednictva FIS štvorClenná pra- Pvojh]  vadenia FIS a „ b á k a l  po- ^ " ^ a d l s C f v
covna skupina (po 1 zástupcovi alp- , , i - , , 1 . ing. Ladislav Harvan, CSc., clenom
ské zeme, skandinávské štáty, socia-  ̂ v 'J. í:; JJ ! J' ' . ¡ehn^ komisíe Pre stavbu zjazdových a slá-
listické štá ty  a zámořské štáty) a ex 4 tnVin,'prt'.tdnvi!n 1 d o te ra jb  iomoVýCh tratí .  V záujme udržania
oficio předseda a gen. ta jem ník  FIS £ a Pmlesla ostatných 12 ¡¡lenov ”  "L Z Ť hŽ I
k tora  připraví prve namely  P - FIS redsednfctva FIS k t’ rI sa ta)ne vo. “  Í Ů ř n S L  „ n t s Í V
v oktobri 1981 a konečný n ávrh  kon- p 4' n o ïI  kandidáti: za k °'”  f ' L i S . Î n
gresu v roku 1983. Po přijati zasad- „ sáh ád za iú reh n  n a n d a  n o u eaua  z kde nahradl1 doterajsieho clena prof.
nych o rg an izačn ích  námetov by ko- ° “ »'! “ aiu S J ^  k to r ř  b o l z v o -  d r ; Ia,l  Bogdálka, CSc.
misia právnikov vykonala revíziu sta- ; , . .. J ' y . , Novým nahradným  členom bežec-
nov a připravila  ich nové znenie. S š í c h  J'znovu ňavr to v aS ??h  l i  kel kom,sle FIS sa Stal IaroSlaVtera js ich  znovu navinovaných 11 Honcu, dopisujúcou členkou ženskej

NOVÍ ČLENOVIA FIS clenoch. Kandidáti: S. Ziabrzmski — Zjazdovej komisie FIS zostala Magda
Pol., k tory uz bol clenom předšed- H0lá

Za nových členov sa přihlásili Čín- níctva FIS, Helen Tomkinssonová — ° MR£ Z
ská ludová republika, Monaco, Sene- Brit. a Rudolf Schadler — Licht. ne- předseda medzinárodnej komisie
gal a Portoriko. Na predsedníctve sa obdrželi potřebný počet hlasov a ne- VZL ÚV ČSZTV
rozvinula zásadná diskusia v tom boli zvolení. Danilo Dougan bol na a člen předsednictva FIS

Světový pohár 1981-82 připraven
Na kalendářní konferenci Mezinárodní lyžařské federace (FIS) v Puerto de la Cruz 21.—22. prosince: Chamonix/St. Gervals

na Kanárských ostrovech byly schváleny termíny nového ročníku Světového poháru (Fr.) — slalom a obří slalom
1981—82 ve sjezdových disciplínách. 3. 4. ledna 1982: Maribor (Jug.) sla

lom a obří slalom
SP SJEZDAŘŮ 17. března: Bad Kleinkircheim (Rak.) — 8 .-9 . ledna: Pfronten (NSR) — sjezd a
a k umí- ri’icorD i i  obří slalom obří slalom
'slézt? a nbrí slalom 19.—20. března: Kranjska Gora (Jug.) — 13.—14. ledna: Grindelwald (Svýc.) —

n °. ,m  i mhří cipirrnh slalom a obří slalom sjezd a obří slalom
l. E S c e l  Madonna d Caii$glIo (it.) 2 2 .-23 . března: Jasná (CSSR) -  slalom 19.-20 ledna: Bad Gasteln (Rak.) -

— slalom a obri slalom sjezd a slalom
13. prosince: Val Gardena (It.) -  sjezd 23~ 28- března: San Sicario (It ) a Mont- 22. ledna: Lenggries (NSR) -  slalom
14. -1 5 . prosince: Cortina d'Ampezzo It.) genevre (Fr ) -  slalom, obn slalom 23 ledna: Berchtesgaden (NSR) -  sla-

— clalnm a nhrí slalnm 3 Paralelní Slalom lom
?n nmcinno* Prnmc Montana jímíp i Kombinace: Val d’Isère (sjezd a obří sla- 9. února: Oberstaufen (NSR) — obří sla-

siezd Montana (Svyc.) -  lom]) Madonna di campiglio/Val Gar- lom
9 .-10 . ledna 1982: Morzine (Fr.) -  sjezd 13T 14: února: Arosa ^ C ~  dvabř' i inm /Kitzbuhl (slalom a sjezd), Adelboden/ sjezdy
12M°edna: Bad" Wiessee (NSR) -  slalom /Wengen (obří slalom a sjezd]| Gar- 25 .-26 . února: Winter Park (USA) -  
16 .-17 . ledna: Kltzbühl (Rak ) -  sjezd misch-Partenkirchen (sjezd a slalom). slalom a obn slalom

, , i j j 28. února: Aspen (USA) — obn slalom
19. ledna Adelboden (Svýc.) -  obří SP SJEZDAŘEK 3 .-4 .  března: Waterville (USA -  sla-

Sla^°m 5 2 ~ 3‘ Prosince 1981: Val d’Isere (Fr.) — 25.—28.3 března: °San Sicario (It.)/Mon-
23 .-24. ledna: Wengen (Svýc.) -  sjezd sjezd a ob n  slalom genevre (Fr.) -  sjezd, slalom a para-

a slalom 6. prosince: Pila (It.) — obří slalom lelní slalom
13.—14. února: Garmisch-Partenkirchen 7. prosince: Limone (It.) — slalom Kombinace: Val d’Isère (sjezd a obří sla-

(NSR) — sjezd a slalom 12.—13. prosince: Piancavallo (It.) — lom), Limone/Piancavallo (slalom a
27. února: Mount Whistler (Kan.) — sjezd a slalom sjezd), Pfronten/Grindelwald (sjezd a

sjezd 19.—20. prosince: Bad Kleinkircheim obří slalom), Bad Gastein (sjezd a
3 .-6 .  března: Aspen (USA) — dva sjezdy (Rak.) — dva sjezdy slalom).

3



ve sjezdu. Mimořádné sněhové pomě- 
ry, málo sněhu nebo jeho přemíra ne
příznivě ovlivnily celý průběh závod
ního období. Ve srovnání s minulostí Ve sjezdu Světového poháru 1980—81 zvítězil Rakušan Harti Weirather. Na 
bylo v letošní zimě ve sjezdovém zá- obrázku při v ítězné jízdě ve Sv. Antonu
vodě zaznamenáno podstatně více ne
bezpečných pádů a zranění. Zejména , „ , ,
pak kratšími nebo celosezónním i vý- byt nehezPecna, coz vyplyva z dalších nic. V zasvěcených kruzích federace
pády bylo postiženo nezvykle mnoho detailních ustanovení pravidel a MSŘ. se hovoří již několik let o krizi sjez-
špičkových jezdců. Komentátoři v od- Faktem ovšem zůstává, že v každém du. V poslední době se o ní i hodně
borném tisku hromadně napadali po- s P °r tu > jehož obsahem je především píše v odborném tisku. Jednou z hlav-
řadatele závodů za místy velmi špatně rychlost,  nelze riziko úrazu zcela vy- nich a rozhodujících příčin, které
a nezodpovědně prováděnou prepara- loučit. V Léto souvislosti slýcháme ta- krizi vyvolaly, jsou mimořádně vyso
cí a úpravu sjezdových tratí. Podtó- 0 Jyž°vání hovořit jako o sportu  ké rychlosti , docilované na perfektně
nein téměř všech komentářů byla rizikovém. Objektivně musíme přiznat, upravených, v letošní sezóně bohužel
obava z ohrožení budoucnosti nejhod- Jyzovanb pi edevMm sjezdování, je na mimořádně špatně upravených 
notnější disciplíny sjezdového spor- a vz^y bude sportem s jistým riziko- sjezdových tratích,
tu — závodu ve sjezdu. vým Prvkem; nikdy však se nesmí Moderní sjezdový sport přijal for-

_ - stá t  sportem nebezpečným. my, k teré  pokud jde o výkon, jej

JE SPORTEM RIZIKOVÝM NADMĚRNÉ RYCHLOST!
Pravidla lyžařských závodů a Me- výkonnosti je výslednicí celé řady

zinárodní soutěžní řád  (MSŘ) definu- Ve světle toho, co kritického vypo- složek v prvé řadě  vědeckosti v ří- 
¡1 závod ve sjezdu Jako zkoušku vídají zprávy TD-FIS o průběhu  20 Zení závodního sportu. Bez kvalitního,
rychlosti, odvahy, obratnosti,  končen- závodu ve sjezdu, odjetých muži a „ ,  , _  ,, ť A „ . ,
trace a tělesné zdatnosti závodníka, ženami v rámci SP v sezóně 1980—81, vědecky rizeneho tréninku, bez kva-
rozuměj také  závodnice. je nutno za nejzávažnější a současně litního, vývojem a výzkumem ověřej

Trať závodu ve sjezdu proto musí ne jaktuálnějš í označit problém ohro- ného m ateriálu  a v neposlední řadě
být maximálně náročná, nesmí však žení bezpečnosti závodníků a závod- bez správně konstruovaných tratí ,  je-

MUŽI
Rok 1936 1948 1952 1956 1960 1964 1968 1972 1976 1980

Garmisch Sv. Mořic Oslo Cortina Squaw binS Grenoble Sapporo *nnS,
MlS,° SVVC. NOR. IT. valley bruck fR . JAP. bruck

Dpi kn 3800 3210 2414 3461 3095 3120 2890 2640 3020 3009tratě v m

Čas viteze 287,40 175,00 150,80 172,20 126,00 138,16 119,85 111,43 105,73 105,50v sek. * * * * * *

0 rychlost 47,599 66,034 57,629 72,356 88,429 81,297 86,808 85,291 102,828 102,677viteze v km/n. ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’

Jméno Birger Henri Zeno Anton Jean E. Zimmer- J. C. Bernhard Franz L Stock
Ruud Oreiller Collo Seiler Vuarnet mann Killy Russi Klammer
NOR. FR. IT. RAK. FR. RAK. FR. ŠVÝC. RAK. KA ^

ŽENY
Délka. 3300 1800 1500 1552 1828 2450 2160 2110 2515 2698tratě v m

^a®e l̂tCZky 304,40 148,30 107,10 100,70 97,60 115,39 100,87 96,68 106,16 97,52

vítězky ^ k m /h  39,031 43 695 50,420 55,484 67,426 76,496 77,080 78,568 85,286 99,598

. L.Schou H. Schlu q . Jochum- M. Ber- H. Bieb- Ch. Haa- O. Pal- M. T. Na- R. Mitter- A. M.Jméno Nielse- negge- . .. , . . ,, Beiserova thodova lova sova lova digova maierova Moserovavítězky nova rova - - - .
mhu BAk. SVYC. NSR RAK. RAK. SVYC. NSR RAK.NOR. SVYC.

4



jichž koncepce i povrchová úprava tězství. Každý z nich jede v plném rý je s předm ětnou problematikou
musí být v souladu s potřebami sou- tempu, vítěz o zlomek sekundy rych- nepochybně nejlépe obeznámen: „O
časného pojetí sjezdování, nelze ve leji. Jen proto, že tento zlomek závodech ve sjezdu se v letošní sezó-
špičkovém sportu uspět. Upřesnit je sekundy je e lektronicky měřitelný, ně hovořilo i psalo velmi mnoho, více
třeba, jakou roli pro dosahování sou- jsou závody ve sjezdu vůbec možné. nežli kdykoli předtím. Nejsou-li všich-
časné výkonnosti h ra je  trať, a to Žádný ze sjezdařů nepřizná strach, ni účastníci (závodníci, trenéři, fede-
se speciálním zam ěřením  na bez- hodnota jejich krevního tlaku a puls race, organizátoři] ochotni neprodle-
pečnost jezdce. Víme přece, že sjez před  s ta r tem  však jasně signalizují ně táhnout za jeden provaz, a to v je
dové tratě, na nichž se jezdí všechny ' extrémní situaci, kterou právě pro- dinem možném směru — zabezpečit
významné závody sezóny (ZOH, MS, žívají. maximální bezpečnost našim sjezdař-
SP, EP apod.) byly koncipovány před  Odvážně a s velkým nasazením sjíž- kám a sjezdaoum — pak je budouc-
dávnými lety, přirozeně za zcela roz- dějí trať nejen špičkoví jezdci, nýbrž nost sjezdového závodu vážně ohro-
dílných podmínek, jimiž je ovládán a i další závodníci a závodnice, hlubo- žena.
řízen sjezdový sport dnes. Tyto tra tě  ko do startovního pole. Tuto skuteč- R. Melcher žádá provedení těchto
jejichž ch a rak te r  nelze měnit, a to nost dokumentuje další statistické opatření:
z mnoha důvodů, dovolují s jezdařům zjištění I. R. Graemea porovnáním — snížení rychlostí (kvalifikovaný 
a s jezdařkám  s odvážným srdcem do- časových zpoždění závodníků a zá- autor tratě, dostatečný počet bran) ,
cilovat rychlosti , k teré  ohrožují jejich vodnic, startujících se start. čís. 25 — montovat vhodné záchytné sítě,
zdraví. Sjezdový sport se postupně proti vítězi (vítězce) v roce 1943 užívat pěnové gumy místo balíků
mění ze sportu rizikového na sport a 1980: muži — v roce 1948 činilo slámy,
nebezpečný. To znovu drastickým způ- zpoždění na vítěze 17,12 sek., v roce — rozšířit pádové prostory (provést
sobem potvrdil p růběh letošní sezóny. 1980/4,63 sek.; ženy — v roce 1948/ potřebné odlesnění],
RYCHLOSTI OLYMPIJSKÝCH /17,80 sek., v roce 1980/5,30 sek. — zvýšit náročnost na preparaci a
SíEZDÚ (1936—1980] Tato data  indikují enormní n árůs t  úpravu sjezdových tratí  (již pro prv-

J „ , „ výkonnosti,  ale také  rizika. Vždyť zá- ní trén ink] ,
Ohrozená bezpečnost, vyvolaná vodník není stroj,  konstruovaný pro — pověřovat provedením závodů

rychlostmi v závode ve sjezdu, se v vejké rychlosti . Má jen nohy a páteř , jen pořadatele, k teř í jsou schopni per-
posledmch letech sta la  pro federaci k teré  jej nesou a k teré  bolí, má jen fektního provedení závodu,
problémem číslo 1. Vývoj těchto rych- srdCe, které  jej žene, a plíce, do kte- — zkvalitnit práci jury, nasazovat
losti velmi názorné  ̂ zdokumentoval r ýcb se zabodava vítr. Závodník sjíž- jen kvalifikované TD,

generáln í sek re tá ř  Britského ly- d j trať potlačeném strachu  a do — vydat soupis povinností pořada-
žarskeho svazu, lan  R. Graeme, kte- jiStd m ír y t vypnutém myšlení, řízen tele.
rý si dal tu  prací a propočítal pru- tak m gř jen instinktem (na úsecích p r f p a r a c f  A ú p r a v a  t r a t f
měrné rychlosti docílené muzx a ze- mimořádně rychlých).  Ví, že nesmí PREPARACE A ÚPRAVA TRATĚ
námi v jednotlivých. olympijských up3.dn01.1t, neboť knždý pád při rych- Nebezpecne ne rů s tám  rizik vg sjez-
sjezdech (1936—1980].  ̂ lostech 100 km/hod. a výše je mimo- du v souvislosti se stoupajícími rych-

I když muzGmG mít výhisdy  k rádně  nGbGzpGčný. Presto riskuje. lostmi, msximálními i průměrnými,
exaktnosti zm eiení délek meien í Mluvíme o subjektivním riziku spočí- ma vedle příčin zasadní povahy, o
délek J:ratí dosáhlo přija te lný stan- vajícím v závodníku samotném. Kaž- k terých byla výše řeč, řadu  dalších
daid  az v posledních letech je ce.- dý závodník (závodnice) by rychlost piícin. bia první místo se radí nedo-
kový trend  naprosto  jasný: sjezdy jjzdy ve sjezdovém závodě měl pod- konalá preparace  a špatná  úprava
mužů i žen se jezdí stále rychleji  a řídit; s v - technické vyspělosti a mo- tra tě ,  k terá  byla důvodem pro vyso-
rychleji. Výsledky propočtů I. R. Grae- m en tální fyzické a psychické dispo- ké P°čty výpadů předních  jezdců le-
mea jsou shrnu ty  v tabulce. zici. jebo jízda by v každé rychlosti tošní sezóny. Rizika na dobře uprave-
KOMENTÁŘ (I R GRAEME): měla zůstat jízdou kontrolovanou. na a bezpečné tra t i  jsou pro vše-

, , . . . .  s t ranně  trénovaného jezdce při kon-
—' zajímavé je srovnaní^ rychlosti , FEDERACE, TRENÉŘI A POŘADATELÉ trolovaných rychlostech poměrně ma- 

docilených na dvou tra tích  muzu profesionální rysy a postupující ko- lá. Jakmile však závodník je přinu- 
(Innsbruck 1964 a 1976) vytycenyc.i mercializace sjezdového sportu mezi- cen závodit za špatných podmínek na
n a oste]n em svahu. Í964 délka 312° m, národní vrcholné úrovně vnesly bě- trati , riziko úrazovosti nepřiměřeně

r ^n?n°St 81,?97s hem let do řad  účastn íků sjezdového narůs tá ,  a to i při podstatně menších
f ^  S  02 ' p rům ěrná  rych- dění) mezi závodníky a trenéry  na rychlostech (80—100 km/hod.). Spat-
tost íuz.aza Km/noa., s t raně  jedné a federací s jejími od- ně upravená trať představuje riziko,stoupám rychlosti probíhá u mu- bornými komisemi na straně  druhé, se kterým by se neměl smiřovat po-
zu„ a „zen r ° zd d n e> u ™uzu nerovno- značný n eklid konfliktní povahy. řadatel, tím méně trenér nebo závod-
merne ve skocích, u zen pravidelné v  letošní sezóng zazněla velmi ostrá nik a v žádném případě TD. V tom-
po olympijských cyklech, p rům ěrně  kritika z řad  t renérů  na dalšího part- to směru byla letošní mezinárodní se-
rychlosti žen, p n  podstatné kra tš ích  n e r^  na p ořada te ie, pro špatnou pre- zóna velkým fiaskem. Poukazujeme
delkcich trati ,  se postupné ^pnblizuji aci a úpravu t r atí. Zdá se, že prob- na náš článek o letošním Hahnen-

101 k /i“  f k' (prím Sm á ryChl0,it federace/^Probofovat ^ ásadn^zm ^ny) JAK DÁL VE SIEZDU?
102 km/hod.). zaměřené na snížení rychlostí , se jis- Sjezdový sport dosáhl na mnoha
nnQTTTPv 7 \  Ví t k e m  SE ZKRACUJÍ tě neobejde bez protestů  zastánců úsecích horní hranice svých možnosti.

ice světové špic- „ « s lo ty “ ve sjezdu řlkd Maře Hod- To j e  názor odborníka ■ Př«vé |né
Tdě iedou na ví- ler, předseda  FIS. P n  zvažovaní mezi časti sn o k e  lyzaiske veiejnosti. r e

] bezpečnou jízdou a přáními, sebelépe derace, národní svazy a všichni funk-

B  míněnými je však nutno dát prioritu cionáři, angažovaní v lyžování, mají

bezpečnosti jezdců. f°to "mániee M b ^ y ^ ř e k r o č e n y 0’ abV

RATO MELCHER Věřme, že se federaci podaří va
W  i  ■ ■ , f 8 í  Dosud schází představa o formě spolupráci s trenéry a pořadateli na-

a přesném obsahu zásahu. K dispozici jít urychlené řešení a usměrnit další
jsou jen zásadní prohlášení některých vývoj sjezdového závodu žádaným
odpovědných funkcionářů  FIS (M. směrem. Budování a údržba sjezdo-

Y ’í3jf iíú  Hodler, G. F. Kasper, R. Melcher, H. výcli tratí a jejich úprava pro závod
Spiess a další).  Uveďme alespoň sta- jsou velmi nákladné. Sjezd s jeho mi-

. novisko Rato Melchera, předsedy ko- mořádnou sportovní hodnotou však
mise FIS pro sjezdové lyžování, kte- musí zůstat zachován jako integrují-

t ... í  Švúcarka Doris De Agostiniová, k terá  Dr. OTTO KULHÁNEK

^  ye~ SVět°Vém P0MrU 1980 ™ SÍeZdU ĚIen Î ^ ,^ ^ COmÍSe



Velkorysé přípravy
MS 1982 V  Oslo tánár^katu *
Holmenkollen '81 generálkou na mistrovství světa 1982

Po šestnácti letech přivítá v únoru 1982 norský „lyžařský svatostánek"
Holmenkollen světovou elitu k mistrovství světa v klasických disciplínách.
Od roku 1968 se však mnohé změnilo a jestliže chtěli Norové připravit sku
tečně podmínky na nejvyšší úrovni, museli přistoupit k modernizaci tohoto ~ /
lyžařského střediska, vypínajícího se nad Oslem.

A přistoupili k tomu velkoryse, čás- Nejdůležitější prověrkou se měly  ̂ M ttm  ** ' -
tečně jsme o tom již naše č tenáře stá t  lyžařské hry  Holmenkollen ’81.
informovali.  Veškeré úpravy si vy- Odd Seim Haugen, předseda organi- * + '
žádají náklad  téměř 50 miliónů nor- začního výboru po jejich skončení 
ských korun a stejným dílem se o ně prohlásil: „Nečekali jsme, že budou
rozdělí norská vláda a správa hlav- bez problémů. Hlavním záměrem bylo ^  # Æ > ■ ’fÆ -
ního města. Tak napřík lad  byl pře- odhalit naše slabá místa a nedostat- ^
budován především skokanský mňs- ky. To se nám podařilo a do MS 1982 " J**
tek ( tř inác tá  přestavba v jeho histo- bude vše v pořádku .“ '^Ěm ĚÉÉÉĚĚsĚĚiá
rii, začínající rokem 1879). Nájezdová Norové slavili velké sportovní úspě- ~
věž byla zvýšena o 4 m, nájezd pro- ciiy _  vyhráli šest z devíti disciplín, *
t n m n M á  n’nçmm!^ z‘* 0Vdji a ,.íU1 ale určité  organizační nedostatky  se Velký m ůstek  na Holmenkollenu při 
N o rm o v ý  Z  T-TZř í m č k f  ->P™vd. projevily. Tak p ř e d e n ím  m  s v é , /
K — 105 m, novým rekordm anem  se s ubytováním závodníků a jejich do-
právě letos stal výkonem 109,5 m Ju- pravou v přehuštěném  provozu na zá- Je nepochybné, že všechny tyto ne- 
goslávec Primož Ulaga. vodiště. Ukázala se nutnost  rozšířit dostatky budou odstraněny. Problém

Nákladem 2,7 mil. korun byla in- startovní prostor pro štafetové běhy ubytování vyřeší nově budovaný Hol- 
sta lována nová světelná výsledková a naopak zúžením vytyčených pros- menkollen Parkhotel, a rchitektonicky 
tabule. Z dojezdu můstků bylo od- torů učinit běžecké trasy intimněi navazující na renovovaný Turisthotel 
s t raněno 100 000 m3 zeminy, na stup- y  j h d dnech ” rarnvala  ~  ve vzdálenosti pouhých 350 m od
ně hlediště se vejde 30 000 diváků, ^ p covab lyžařského areálu. Ve 200 moderních
další desetit isíce na pros trans tv í ko- s P0 iu cnami svetelna tabule, problé- pokojích bude k dispozici 350 lůžek,
lem. Bylo vytyčeno 30 km nových, vy- my byly i s výsledky. Určité potíže ubytování by tam mělo naléz t 95 %
nikajících tratí , vybudovány tř i můst- z nedostatku  místa vznikly v prosto- aktivních účastníků, závodníků a tre- 
ky, umožňující nadúrovňové křížení ru pro tisk a fo toreportéry  pod sko- nérů  šampionátu. Hotel s bazénem, 
tra tí  přímo v areálu. kanským můstkem. saunami, tělocvičnou, hřiš těm  na

squash a curling bude otevřen v led
nu 1982. Tím by měly odpadnout 
i problémy s dopravou i komplikova-

^ f f l  n JL ¿a&s aur i « a Mi Æes, «  a ¿Jb* Ëæ» mv ¿çok* Bs), tu* ug a ■ ným spojením novinářů se závodníky,Wi C0 ZK â 3 V @ f © ¥ @ S l O  P O n á T U  na něž si letos tisk stěžoval.
" Letos bylo na lyžařských h rách

Vítězkou Světového poháru  1980—81 žen ve sjezdových disciplínách se s ta la  v Oslo akreditováno 564 pracovníků 
dvacetisedmiletá Svýcarka Marie-Theres Nadigová. Po Lise-Marii Morerodové sdělovacích prostředků, na MS 1982 
je druhou reprezen tan tkou  země helvetského kříže, k terá  získala křišťálový se očekává dvojnásobný počet. Budou 
Sióbus. ubytováni převážně v moderním ho-

Nadigová se může pochlubit dlouholetou úspěš- tělu Scandinavia, kde bude pobočné
nou závodnickou kariérou. Jako osmnáctiletá pře- tiskové středisko, zatímco hlavní bude

: ' \  kvapila v roce 1972 na ZOH v Sapporu, kde vy- v novém Parkhotelu. Tiskovým šéfem
Wf. bojovala zlaté medaile  ve sjezdu a obřím slalomu. je, dost nezvykle žena — G. M. Pas-

i  I f l P ^  jš k  ' V závodech Světového poháru zaznam enala  první ternaková, k terá  má zkušenosti z rolí
1 |  vítězství až o tři roky později, kdy zvítězila v roce hostesky a vedoucí informačního
.»v1 1  1975 ve sjezdu v Innsbrucku-Lizum, který byl ge- střediska na OH v Mnichově a ZOH

nerální zkouškou pro ZOH 1976. Na mistrovství v Innsbrucku.
W wĚĚĚ  I  M  w m  světa 1974 Ve Sv' Mořici se musela spokojit pátým Norští organizátoři v čele s korun- 
' ' j m  ÿ « ü  místem. Na ZOH 1976 v Innsbrucku pro nemoc ním princem Haraldem, prezidentem
O B  mSSS^ ^ B  ŽÍ' 1 nestartovala, loni v Lake Placidu do sbírky svých čestného předsednictva, p ředali příz-

- trofejí přivezla bronzovou olympijskou medaili. nivé zprávy o stavu příprav MS 1982
Vyhrála celkem 24 závodů Světového poháru, i na zasedání kongresu FIS v květnu

u-V. É z t ° ho 13 s iezdú> 6 obřích slalomů a pět kombi- v Puerto de la Cruz. Uvedli, že na
■ nací- Ve s Íezdech zvítězila: v Innsbrucku-Lizum přípravách se podílí celkem 3000 pra-

1975, Jackson Hole 1975, Val d’Isère 1979, 1980 covníků, že mohou spoléhat nejen
a 1981, Piancavallo 1980 a 1981, Zeli am See 1980, na DodDoru krále Olava V kterv nřp-

Pfronten II. 1980, Arosa 1980, Bad Gastein 1980, Montana-Crans 1981 a Megève „„nl - ctr, ,
II. 1981, v obřím slalomu: Furano 1979 a 1981, Val d ’Isère 1980, Mount St. Anne t čestnou záštitu nad sampiona-
1980, Limone 1981 a Maribor 1981, v kombinaci: Crans-Montana 1977 Val tem ’ a e 1 na PodP °ru vlády, jejíž
d’Isère 1979, 1980 a 1981 a Limone (Piancavallo) 1981. ’ předsedkyně G. H. Brundtlandová je

Nadigová se narodila 8. března 1954, měří 165 cm a váží 65 kg. rovněž vášnivou lyžařkou.
Dost se v kruzích švýcarských lyžařských expertů hovořilo o tom, že po A tak  není pochyb, že hlavní město 

letošní úspěšné sezóně Nadigová možná ukončí závodní činnost. Je však hodně lyžařského světa Oslo přijme lyžař- 
těch, kteří očekávají, že ještě absolvuje již jedenáctý ročník Světového poháru  skou elitu s otevřenou náručí a vy-
a pokusí se získat některou z medailí na mistrovství světa 1982 ve Schlad- tvoří jí ideální podmínky k boji o ti-
min8U- tuly mistrů světa. -jk-

6



Pořádejte letní výcvikové tábory
Výchovné a výcvikové požadavky vrcholového sportu paže, či jenom nohy), pořádejte  „dálkové“ plavby (jen

vyžadují využití všech organizačních forem a metod pří- s dobrými plavci a s doprovodem loďky ap.j.
pravý. Přes snahy trenérů a změny míst výcvikových tábo- — Využívejte nejrůznějších typů plavidel — rybník či 
rů je realizace tréninkového procesu určitým způsobem řeka  se vám tak stanou novou a neobyvyklou tělocvičnou, 
„jednostranná“. Po zvládnutí techniky pádlování a při zajištění bezpeč-

V práci s mládeží zdůrazňujeme především všestran- nosti (vyzkoušet plaveckou zdatnost) opět rozlišujte  pro-

středí a především s" využitím jiných tréninkových pro- jíždění na lodičkách a trénink. V podstatě je možno den-
středků. ně (máme-li k tomu příležitost) pořádat série  soutěží

Snad největším lákadlem vůbec je rom antika pobytu ve a to v kombinaci s úkoly ve vodě, nebo s úkoly na břehu 
s tanech či chatkách. Naši svěřenci,  ať žáci či dorostenci — Okolní krajinu — i značně vzdálenou — nám při- 
ji nezbytně potřebují — a za svoji práci v průběhu  škol- blíží kolo — můžeme-li se pohybovat po méně frekvento- 
ního i tréninkového roku si ji také  zasluhují. váných silnicích, pak máme ideální možnost využívat kola

Za hlavní úkoly musíme považovat — sžití kolektivu, jako krásného (a dnes velmi moderního) dopravního a 
novou motivaci a plnění objemů především ve všestran- sportovního pros tředku. Dbejte na bezpečnost, vyzkoušejte 
nosti. Trenér prakticky si nemůže pro plnění svých zá- předem techniku jízdy. Zařaďte jízdy všestrannosti na 
měrů p řá t  lepší podmíkny — není totiž  bezprostředně hřiš ti  — např. slalom, zvednutí kamene ze židle a jeho 
před soutěží a může se konečně věnovat h rám  a dalším vhození do nádoby, podjetí překážky atd. Velmi se osvěd- 
činnostem, na k teré  není nikdy čas. Je to doba tvořivé čily časovky dvojic.
práce a měla by přinést radost, uspokojení a silné motivy — Vyhledávejte nové terény a přizpůsobujte jim tré- 
pro další práci po návra tu  domů. ninkové metody — v okolí tábora se jistě najde terén,

Řada tren é rů  letní tábory pořádá  — od stálých až po který postrádáte  doma — svahy různého sklonu (nahoru 
putovní a dokonce i do zahraničí. Chtěli bychom věnovat i dolů), rokle či různě členitý terén, často se najde opuš- 
několik poznámek a námětů VT typu letních pionýrských těná pískovna — to je potom peklo i ráj pro nejrůznější 
táborů. obratnost, skoky a výběhy. Velmi se osvědčují také baži-

— Nechtějte zopakovat režim běžných VT a života naté  louky s hustým porostem. Zásadně rozlišujte pěkné,
a tréninku doma — často proto volte zatížení i v neob- bezpečné a upravené cesty a prostory — zpravidla pro
vyklou dobu — zařaďte ranní výběhy, cvičení (důkladné techniku běhu a intenzívní běhání a obtížné povrchy (pí- 
rozcvičení) a podle možnosti končete vždy ranním kou- sek, rašelina, hustá  tráva) pro rozvoj odrazových schop- 
páním. Otužování je velmi důležité  a neobávejte se je nosti.
provádět i při relativně chladném počasí. Zařazujte „noč- — Využívejte neobvyklé tréninkové prostředky — 
n í“ akce apod. v tomto případě máme na mysli polena, kameny, stromy,

— Upusťte od obvyklých tréninkových metod a dávek, již zmíněné pískovny, napja tá  lana atd. Sem patří přiro-
které  tvoří základní náp lň  ve vašem oddíle či s tředisku — ženě i plavání, pádlování, jízda na kole, vybíhání či sbí-
věnujte hodně času hrám, nebojte se, že nesplníte piáno- hání prudkých svahů, lezení po skalách atd.
váné dávky. Nejen malým soutěživým hrám, včetně šta- — Snažte se o využití motivace a romantiky — večerní
fet atd., ale i „velkým“ h rám  typu honba za liškou, hon táborák je silným motivem pro rubání dřeva, návštěva
za pokladem. Velké možnosti skýtá příroda — především zajímavého místa pro překonání dlouhé vzdálenosti, 
pořádáním výprav na zajímavá místa, běhy podle mapy Osvědčilo se i odvézt např. veřejným dopravním pro- 
s p růběhem  kontrolními místy (tam se dají b rá t  lístky s tředkem  svěřence daleko od tábora a vracet se zpět. 
s číslem či dalším úkolem) a konečně jednoduché orien- — Nebojte se na letním VT i trénovat — skutečnost, že 
tační soutěže. Pokud to jde, dávejte přednost kolektivu, máme děti neustále k dispozici nám umožňuje zařazovat 
nebo alespoň dvojici sportovců. Pokud máme rozdílnou tréninkovou dávku prakticky kdykoliv během dne. Znovu 
výkonnost, je možno nejlepší zatížit časovou přirážkou. opakujeme, že děti jsou při dostatečně pestré a zajímavé

— Učte děti plavat — to je velký úkol a lze ho právě činnosti prakticky neunavitelné. Hlavně nedělejte z let-
dobře realizovat na letních VT. Pokud plavat umějí, využí- nnrinmi řphnli
vejte vody jako pros tředí a plavání jako pros tředku  pří- vám po'gasí> zajímavé prostředí, zdraví a
pravý. Zasadne rozlisujte koupaní se svoji emocionální a J . * , L J
regenerační funkcí a plavání jako tréninkového prostřed- hodně chuti do prače. otmítctt
ku. Plavání dávkujte, s třídejte  jednotlivé způsoby (jenom PhDr. JAROSLAV PO, MESIL

Lyžování—umění... technika
„Je vidět stále méně a méně začátečníků. Začátečníci Psychologická? Snad. Potíž v každé činnosti spočívá 

nejsou již nikomu pro smích, jako tomu bylo dříve. Zdá v tom, že se vynalézá. Proč před čtyřiceti a více lety 
se, jakoby lyžování se stávalo jedním z našich zvyků horolezci padali vyčerpáním po jec ne noci, sti avene v i 

. ; . J J  . ... 1 , .. , - vaku, a dnes po sesti nebo sedmi nocích mohou být titíž
a jakoby naše děti se rodily s vrozenou schopnosti lyzo- g t’QVCÍ v pfné formě? Ten, kdo dnes přijde mezi ly-
vat. Jsou pryč doby, kdy ve všech bazénech viseli adepti žařské p řá tele a chce se učit lyžovat, dohání neuvěřitel- 
plavání přivázáni provazem na šibenicích a poslouchali ng r yChle svg zpoždění. Doba, kdy umění lyžovat bylo do- 
plavčíka, sedícího ve stínu pod slunečníkem, vykřikovat: slova hrdinstvím, je za námi. Učit se a umět lyžovat se 
ráz, d v a . . .  tři, čtyři. Dnes tito začátečníci splývají po stalo tak řka  společenskou nu tnos tí“.
hladině, potápějí se, a pak téměř bez přechodu plavou Takto začíná jeden z nejznámějších odborníků v ob- 
jako vy a já, a dělají pokroky, které dříve trvaly měsíce. lasti techniky a výuky lyžování, známý GEORGES JOIJ- 
Co se stalo. Bezpochyby padla určitá bariéra. BERT, úvodní kapitoly své nové knihy, nazvané Lyžování

7



— u m ě n í . . .  technika. Georges Joubert se od roku 1956, rii ani praxi neobjevovaly, např. technika  „ su r f“ nebo
spolu s tehdejšími hvězdami lyžařského nebe, jakými byli „godille m arsou in“ apod. Problém výstižnosti (a současně
Emil Allais, Jean Vuarnet,  později Patrick Russel a další, stručnosti]  lyžařského názvosloví v českém a slovenském
věnuje studiu lyžařské techniky, vydává četné učebnice jazyce není u nás ničím novým. Joubertova kniha tento
moderního lyžování a je uznávaným lyžařským odborní- problém rozhodně neřeší, ani jeho řešení neusnadňuje, 
kem ve světě. Naším úmyslem je č tenáře Lyžařství v několika pokra-

Svou novou knihu o lyžování, vydanou koncem r. 1978 čováních seznámit s některými zajímavými názory publi- 
ve Francii, koncipuje zcela novým způsobem, opírajícím kovanými v této Joubertově nové knize,
se o dlouholeté, ale současně vysoce aktuáln í zkušenosti Úvodem přinášíme kra t ičkou  úvahu týkající se délky 
a poznatky, získané z pedagogické práce na univerzitě lyží. 
v Grenoblů a na lyžařských školách této oblasti.

Joubertova kniha je poměrně rozsáhlým dílem, obsahu- VÝBĚR DÉLKY LYŽÍ 
jícím velké množství rozborů, technických rad, výcviko- T. , „ „ . „ ,
vých a tréninkových postupů, dokumentovaných velmi , azc eho lyzaie lze zařad i t  z hlediska jeho postavy,
kvalitními fotografickými záběry nejpřednějš ích  lyžař- hmotnosti, technické úrovně lyžovaní a osobního tempera-
ských závodníků a cvičitelů. Mimořádnou hodnotu, ze- Jedne t n  j^asl„e(^a h cich skupin: . . . .
jména pro svou názornost, má i g raf ická část knihy. Ob- ' skuPina lyzar zacatecnik, mírně jjokrocilý , ale i dob- 
sah Joubertovy knihy je na 300 s tranách  rozvržen do čtyř ryl nicmene opatrný (az ^bojácný), ^
hlavních kapitol. První část, nadepsaná „Objevujte a pak „ , — yř a5 1 a postavou o menši hmotnosti
pěstujte umění dobře lyžovat“ zabírá p rakticky tém ěř po- 2‘ skupina ~  k *eré n a lze zařadi t ani do 1. ani do
lovinu knihy. Ve čtyřech podkapito lách  — „Naučte se „ , , T skupm y ,  ̂ . . ,
rychle lyžovat“ -  „Naučte se dobře lyžovat“ -  „Umění 3’ skupina ~  J  vysokoa technickou úrovní anebo
klasického lyžování“ — „Umění moderního lyžování“ — 1 i yzTua prumorn1’ davajici přednost odvaž-
uvedl a rozebral au tor všechny známé a používané po- ,ne„ ^ zc e ____
stupy a prvky, které  zná současná lyžařská technika. Je lyžaři s postavou o vetší hmotnosti
zajímavé, jak i v této části au tor dokázal využít kinogra- --------- ---------------------------------------------------------------------
mů špičkových světových závodníků, jakými jsou Sten- vyska lyže lyže lyže
mark, P. Mahre, Frommelt,  Gros, Pellenová a další, k do- po' tradiční střední (MID) kompaktní
kumentaci základních pouček a rad. s t a v y ------------------------------------------------ ------------------------

V druhé části „Rozvíjejte své schopnosti mimo upravené v cm J’ 1- 2~ 3- -1- l - 3-
tra tě  a v sou těžích“ se autor věnuje rozboru techniky ly- 150 175 180 185 165 170 175 150 155 160
žování v extrémních podmínkách a závodní techniky 155 180 185 190 165 175 185 155 160 165
v jednotlivých sjezdových disciplínách. Samotný titul t ře tí  160 185 190 195 170 180 185 160 165 170
části „Máte v úmyslu vyučovat“ již naznačuje, že obsa- 165 190 195 200 175 185 190 165 170 175
huje základní poučky a rady pro práci lyžařského cvičí- 170 195 200 203 180 190 195 170 175 180
tele. Poslední čtvr tá  část obsahuje pak velmi podrobnou 175 200 203 205 185 195 200 175 180 185
a bohatou technickou a pedagogickou dokumentaci. 180 203 205 207 190 195 200 180 185 190

Joubertova kniha je nová nejen svým pojetím a množ- a výše 
stvím nových poznatků, ale přináší i mnoho nového do
lyžařského názvosloví. Autor při rozboru a popisování Délka lyžařských (sjezdových) holí by měla odpovídat 
prvků, pohybů a činností používá pochopitelně francouz- třem  čtvrtinám výšky lyžaře (s tolerancí +  2 cm), 
ských názvů, převzatých, někdy po určité  modernizaci, (Překlad ing. Václav Hubička, kom entář a obrázky
z dosavadní pedagogické praxe. Vedle toho však zavádí do Jan Maršík)
textu nové pojmy a názvy, k teré  se dosud v lyžařské teo- Pokračování

K problematice rychlého zvládnutí zatáčeni na lyžích
V současné době se lyžařský cvičitel setkává při své ZJEDNODUŠENY METODICKÝ POSTUP NÁCVIKU

práci velmi často s cvičenci, kteří již pohyb na lyžích RYCHLÉHO ZVLÁDNUTÍ ZATÁČENÍ NA LYŽÍCH
v určitém rozsahu zvládli. Mohou to být děti ve stáří i .  Základní sjezdový postoj
přibližně od 8 let, ale též dospělí. Ovládají jistý stupeň 2. Sjezd po spádnici
zatáčení, někdy naprosto minimální, přičemž často ne- 2 .1 . sjezd po spádnici v základním sjezdovém postoji —
znají jeho základní principy a dopouštějí se nezřídka procvičuje se i přes nerovnosti a zakončuje výjezdem do
hrubých chyb. roviny, mírného protisvahu nebo odšlapováním ke

SVřtllllS cvičenci tohoto druhu  se lyžařský cvičitel setkává na „ „ . “  • . . „ ,  „ „,, , - , ■ \  . .  2.2. sjezd po spádnici se zvyšováním a snižováním — na-
vikendovych i týdenních  výcvikových lyžařských zajez- CVičuje s e ťnejprve v b r*n kách ohraničených ze s tran
dech školní mládeže, p n  lyzarskérn výcviku účastn íku j shora  lyžařskými holemi na povely „DOLŮ“ (prota-
rekreace  ROH ap. Touhou těchto lyžařů je co nejdříve žená intonace povelu nutí k plynulému snižování]
zvládnout bezpečné, ale i elegantní sj íždění zpočátku krát- a „NAHORU“ (k rá tká  ostrá  intonace povelu nutí
ších a mírnějších sjezdových tratí ,  později i tra tí  delších k rázném u zvýšení); po zvládnutí cviku v b rankách
a prudších. Přitom řada  z nich nejeví přílišnou chuť provádí cvičenci zvyšování^ a snižování bez branek
podrobit se výcviku podle p ř ívratné metodické řady pro pouze na povely „NAHORU , „DOLŮ , přičemž z me-
její malou a traktivnost a postup od mírné přes zvýrazně- todického hlediska začínáme povelem „DOLŮ , aby-

, a - i i i • . • chom na následující povel „NAHORU dosáhli výraz-. vlnoyfcu az po zak ladm  oblouk nejsou schopm  na néh0 2vý5enI di 1Inlť drSh;  pr0 náC5lk vol[mey d0
vetsine sjezdových tra ti  v okolí lyžařských vleku zvlad- 30 m> abychom zvládli své žáky hlasově.
nout vzhledem k jejich nevhodnosti pro takovýto postup. 2.3. sjezd po spádnici s přenášením váhy — nejlépe se
Tyto tra tě  však chtějí pokud možno ihned sjíždět. nacvičuje, umístíme-li střídavě do levé a pravé sto-

Všechny zde uvedené skutečnosti je cvičitel nucen py předm ěty  (např. větvičky nebo rukavice),  nad  kte-
b rá t  v úvahu při vlastním výcviku. Proto jsem vyšel ze rými musí žák zvednout lyži a tak  přenés t  váhu na
svých praktických^ zkušeností, spojil je se základy druhou lyži; později cvik doplníme zvyšováním a sni-
moderní teorie  zatáčení na lyžích (Maršík - Příbramský žováním a takto  jej provádíme už bez předm ětů  ve
1977, 1979, Maršík 1980, 1981) a sestavil z jednodušený stopě, pouze na povely „NAHORU“, „PŘENESU“ (rozu-
metodický postup výcviku vyhovující zmíněným požadav- mí se váhu z lyže na lyži), „DOLŮ“, přičemž z dříve
kům cvičenců i podmínkám pro výcvik. Tento metodický již uvedeného důvodu začínáme povelem „DOLŮ“,
postup lze aplikovat během 1—3 výcvikových dnů, podle 3. Sjezd šikmo
vyspělosti cvičenců. Aby byl snadno zapamatovatelný, ob- 4. Nácvik oblouků
sáhuje pouze ty prvky, které  jsou pro nácvik zatáčení na 4.1. oblouk ke svahu ze sjezdu šikmo — nacvičuje se na
lyžích nejdůležitější.  povely „DOLU“ (snížení má pouze výše citovaný me-

8



todický význam], „NAHORU“, „ZATÍŽÍM“ (rozumí se ději zkrátíme (i když pouze slovně, nikoliv významo-
výrazně nižší lyži), „DOLU“ s dodatkem „koleno do- vě) pouze na povel „DOPŘEDU“, takže celý povel pak
předu dovn itř“, jenž později zredukujeme pouze na zní: „DOLU, DOPŘEDU“.
povel „DOPŘEDU“, pod nímž však rozumíme celý ob- Všechny cviky na uvedené povely sloganu je dobré
sah dodatku. procvičit nejprve na místě. Jízdu napojovaných zá-

4.2. základní střední oblouk — jede se podle vyspělosti kladních oblouků začínáme ze sjezdu po spádnici
cvičence v základním sjezdovém postoji, p ř ípadně opět z již známého důvodu na povel „DOLU. Po jisté
z rozšířené stopy nebo z pluhového postavení lyží míře zvládnutí základního s tředního oblouku zdůraz-
vždy alespoň ve 3 na sebe navazujících provedeních ňujeme ještě více příklon kolen, odklon trupu  a za-
na povely tvořící opakující se k ratičký slogan: h raněn í při ukončení oblouku, dále pak rytmické je t í
„NAHORU“ — k rá tká  ostrá  intonace povelu indikuje oblouků s dynamickou prací paží.^ Povely naučíme
rázné vztyčení sm ěrem kupředu  a vzhůru, cvj te .nc°  >ako í?,v' .y"'ž a řsk>ř sl0« an ■ k te r f  sl P ° tom
„PŘENESU“ — rozumí se váhu z nižší lyže na vyšší „ ' l! 1 a L  „ .

1 1 5. Brusleni a sesouvaní — zařazujeme prubezne do vy-
„ . cviku od jeho počátku.

„DOLU s dodatkem „koleno dopředu dovnitř pro- Uvedeným postupem cvičenci velmi rychle zvládnou za
tažená intonace povelu „DOLU“ symbolizuje plynulé táčení na lyžích základními středním i oblouky na běžných 
snižování a zatěžování nižší lyže za současného tla- sjezdových tra tích  bez hrubých chyb.
čení kolena dopředu a dovnitř oblouku; dodatek poz- Ing. FRANTIŠEK ŠACH

Z '** É ■ i  v   ̂ 1 & wi i |  0  i v
kusenossi z lyžařské školy mládeže

V letošní zimní sezóně byla v činnosti již druhým ro- Zkušenosti: cvičitel musí vždy zabránit zpětnému tahu  
kem lyžařská škola mládeže v Kašperských Horách. V let- — zvlášť u nejmenších lyžařů mohou uchopit rukam a — 
ním období a na podzim vybudoval kolektiv cvičitelů nesmí popruh zvedat nad hlavu. Je t řeba  začínat vždy
lyžování v prostoru lyžařského střediska Lišák i dětské mírnou rychlostí .
lyžařské hřiště, které v průběhu výcviku velm i dobře Pro nácvik změny postoje se tradičně používají branky 
sloužilo nejen dětem. Se zkušenostmi z práce na dětském sestavené z lyžařských holí. My jsme si však branky udě- 
lyžařském hřišti se proto chceme podělit i s ostatními zá- láli ze smetákových holí (u nás se vyrábějí),  na nichž 
jemci o tuto formu práce při výuce lyžování. horní 2 m dlouhá tyč leží položena ve směru jízdy na

1 /
m&té odiiroicf------t

kůl ,______, ■ ______ Q /  zatlučených hřebíčcích. Tyč proto možno snadno zvyšo-
§um, Pofn̂ ři----- í vat či snižovat podle okamžité potřeby. Děti tyče nepo-

I rážejí,  když je b ranka  dostatečně široká.
7'^P—— tah Potřebné umělé vlny, šlapačky a skokanské můstky
! jsme vyrobili z odpadového řeziva — jsou lacinější, pev-

CVicrtal nější a lépe na nich drží sníh.
c 191 Nejlepším pomocníkem pro pětileté a šestileté lyžaře

Schéma „lyžařské brzdy“ a s tarš í začátečníky byl 100 m dlouhý dětský lyžařský
vlek, jehož m alá rychlost 0,75 m/sek. umožňuje dětem 

Největší problém pro počáteční nácvik sjezdu po spád- bezpečnou jízdu a později^ snadný přechod na vleky rych- 
nici u začátečníků je malá možnost využití protisvahu lejší, k teré  používaly starší děti. Vlek vlastní výroby slou- 
k zastavení.  Ten málokde existuje, není k dispozici ani žil bez poruchy a úrazu celou sezónu. I mimo provoz ly- 
u nás a proto jsme si sestrojili tzv. „lyžařskou b rzdu“. žařské školy umožnil spolu se zařízením^ lyžařského hřis- 
Vypadá asi takto: ze s taré  duše z nákladního au ta  jsme tě snazší první lyžařské pokusy nejmladším lyžařům, kte- 
nastříha l i asi 5 cm široký pás, ten několikrá t přeložili do ří  v letošní zimě navštívili lyžařské středisko v Kasper- 
délky 5—6 m a pak tento gumový popruh volně upevnili ských Horách na Šumavě.^
mezi dva kůly zatlučené do země a chráněné proti pří- Tímto skromným příspěvkem jsme clitěli ukazat^ na 
pádnému nárazu  lyžaře pytli, naplněnými odřezky moli- drobné možnosti, k teré  vedou k usnadnění a zlepšení ly- 
tanu. Žáci pak jezdili bez holí z určeného místa na s třed  žařského výcviku nejen u těch nejmladších lyžařů. Samo- 
gumového popruhu pomocí jehož pružnosti plynule zasta- zřejmě bychom sami rádi získali další dobré zkušenosti 
vovali. Aby nedošlo k zpětnému tahu, upros třed  gumové- i odjinud, abychom svou práci mohli do budoucna stale 
ho popruhu je přivázán provaz, kterým cvičitel nebo jen zlepšovat.
ochotný rodič přitažením a přidržením zabránil zpětnému EMIL KINTZL
tahu gumového popruhu, který by malého lyžaře mohl za kolektiv cvičitelů lyžařské školy
porazit na záda. v Kašperských Horách

Rozdílná tě lesná  p ř ip ravenos t  účastníků VLŠ
Veřejná lyžařská škola TJ Bižutérie v Jablonci nad Ni- byl připraven víkendový běžecko-turistický výcvik pro zá- 

sou je institucí, která své služby veřejnosti poskytuje jemce bez omezení věku.
několika různými způsoby. V areálu střediska Severák Zkušenosti s fyzickou připraveností jsou s ohledem na 
v Jizerských horách se koná pravidelně od prosince do široké spektrum účastníků školy pochopitelně různé. Už 
konce března turnusově celotýdenní lyžařský kurs pro u první formy výuky se setkáváme s velkými rozdíly v tě- 
14—251eté, o víkendech na dětském hřišti tohoto areálu lesné kondici frekventantů. Celotýdenní kurs obsahuje 
výcvik předškolních dětí s rodiči. V prostoru Královky l iberecká pobočka CKM a svazáci, kteří se sem sjíždějí

9



ze všech koutů republiky. Sledují sice společný cíl — fyzickou nám ahu při výstupech po pilinové stopě (tehdy
zvládnout během jednoho týdne základy techniky jízdy ještě nebyl k dispozici baby-liftj.  Rychle se přizpůsobo-
na lyžích — ale mají pro to různé předpoklady fyzické vály aranžovaným výcvikovým situacím, 
i volní. Jsou mezi nimi aktivní sportovci,  k teř í pěstují vý- Zásada všestrannosti při výcviku a potřeba diferencia- 
konnostně některý  z letních sportů  a lyžováním si v zimě ce náplně výuky podle podmínek se z práce na sněhu 
udržují kondici, ale jsou i takoví, k teř í přicházejí s před- promítá i do předsezónní přípravy dětí v odboru ZRTV 
stavou pohodlné rekreace v příjemném prostředí horské Ilustruje to zběžné nah lédnutí  do programu této přípravy: 
chaty a pro něž už samotný výstup na chatu  se zavazadly — průpravná cvičení se zaměřením na správné držení 
představuje  nečekanou fyzickou zátěž. tě la

Také u účastn íků běžeckého výcviku se dá předpoklá- — zdolávání překážek  všeho druhu  (lezení po žebřinách,
dat značná různorodost. Vedle zdatných turistů, kteř í cvičení na průlezkách, prolézání dlouhým pytlem z čer-
absolvují řadu  náročných horských tů r  nebo dálkových né látky, lavičky, malé trampolíny] 
pochodů, je nutno počítat se začátečníky, k teř í sice při- — závodivé a štafetové hry  s různým náčiním (kuželky,
jdou se slušnou výzbrojí a výstrojí, ale bez odpovídající míčky, drátěnky, švihadla, ta líře, k rá tké  tyče]
tělesné přípravy, navíc ještě zhýčkáni mikroklimatem — příprava k míčovým hrám  (házení míčkem na cíl a do
ústředně vytápěného bytu a kanceláří ve městech. dálky, hod větším míčem a jeho chytání, s tartovní hry]

ty to  dvě skupiny vyžadují od cvičitelů značně indivi- — závody v kryté hale  s a tletickým zaměřením (letmý
duální přístup a jsou náročné i na počet^ vyučujících. běh na 30 m, skok daleký z místa i s rozběhem, hod-

Nejlepší zkušenosti jsou se skupinou dětí předškolního míčkem, běh na překážkové dráze] 
věku, které  se zúčastňují výcviku se svými rodiči. Vysvět- — letní soutěžení na hřišti , letní tur is t ika 
lení plyne z faktu, že práce s dětmi je p lánována jako — plavecký výcvik v krytém bazénu (deset lekcí pro 
činnost dlouhodobá a systematická. Lyžařská škola do- děti s tarš í 5 let].
sáhla  vynikající spolupráce s odborem ZRTV své m ateřské  Všechno se děje hravou a soutěživou formou, děti jsou 
jednoty, kde výcvik vede soudružka Ilona Bláhová. Pře- ve s tálém pohybu, při cvičení v hale vystřídají za hodinu 
dem je_ třeba uvést, že srovnání vzorku 20 dětí, k teré  pro- 12—15 stanovišť.
šly přípravkou ZRTV, a 20 dětí nepřipravených, prove- Za zmínku stojí ještě, že nejlepších výsledků při práci 
dene před dvěma lety, mluví zcela jednoznačně ve pro- s dětmi, a to jak na sněhu, tak v tělocvičně, dosahují naše 
spěch prvých. Jednalo se vesměs o děti, k teré  se v ly- cvičitelky a na to by měl být brán  zřetel při výběru 
žařské škole seznámily s lyžemi^ poprvé a toto nezvyklé frekventantů  na cvičitelská školení.
nářadí jim zprvu bylo vysloveně na obtíž. Děti z prvé Závěrem je nutno podotknout, že p říp ravka ZRTV plní
skupiny přivykaly na rozdíl od druhých výzbroji mno- též důležitou funkci propagační, protože ukazuje široké 
liem rychleji , brzy ztratily počáteční ostych a od počátku veřejnosti , jaké možnosti pro zlepšení tělesné připrave- 
B£?je„vava ŷ zdravý zájem o soutěžení.  Neměly zábrany při nosti poskytuje organizovaná tělovýchova, 
sjíždění ze svahu a přes te rénní překážky a lépe snášely Ing. JAROMÍR LINKA

mnmmm .... ....................i.......um mu.. .. i,n ..................... m i ...n ■' nw.... ....................................... .................................... ..  „  — .... ......... .........

Čs. reprezentační družstva pro sezónu 1981-82
Výbor Svazu lyžování ÚV ČSTV schválil nová reprezen tačn í družstva pro Dukla Liberec], Karol Tatranský (1962 

sezónu 1981—82, jakož i trenéry. Přinášíme jejich složení. _  ČH Štrbské Pleso], Tomáš Ploc
Běžci: Miloš Bečvář (1957], Jiří Sjezdařky: Olga Charvátová (1962 j 1?9? ~ D u š a n  Pi-

Švub (1958), Ladislav Švanda (1959), — TJ Gottwaldov), Monika Hojstričo- |.onak y ,  p] e so )’ Ba'
František  Simon (1953] a Jiří Beran va (1963 — Jasná Liptovský Mikuláš), cr ! j iav Lubf S P-963) a Miloš Semrád 
(1952 -  všichni Dukla Liberec). -  Petra Skotnicová (1964 -  CHZ Litví- f1963 ~  oba Dukla L lberec)- 
Trenéři Milan Urbanec a Stanislav n o v ^’ Jana Šoltýsová-Grandtnerová Skokani: Jindřich Mayer (1964 —
Henych. (1959 — UK Bratislava), Alexandra Dukla Liberec), Petr Cíž (1965 —

Mařasová (1965 — Spartak Vrchlabí), Dukla Banská Bystr ica), Ladislav 
Běžkyně: Květa Jeriová (1956), Elena Medzihradská (1964 — Jasná Dluhoš (1965 — MEZ Frenš tá t  p. R.), 

Dagmar Svubová (1958), Gabriela Svo- Liptovský Mikuláš) a Ivana Valešo- Miloš Mišány (1965 — Dukla Banská 
bodová (1953 — všichni RH Jablonec vá (1963 — Textilana Liberec). — Bystrica), Tomáš Šmíd (1964 — Duk- 
n. N.)), Blanka Paulů (1954 — VŠ Trenéři Pavol Šťastný a Miroslav la Liberec), Miroslav Polák (1966 — 
Praha) a Anna Pasiarová (1949 — ČH Němec. Dvůr Králové], Zbyněk Harabiš (1965)
Štrbské Elcso) — Tienéfi Zdeněk Cil- Juniorské reprezen tačn í ko lek t iv y  a ^ d an  Cahlík (1965 — oba MEZ 
ler a Jan ílavsky. Běžci; Lisixan ílq62 _  Snarťqk Frenš ta t  P- ~  Trenéři Rudolf

Sdruženáři: Ján Klimko (1960 — ČH Vrchlabí), Ján Gallo (1962 — ČH H° hnl 3 PaVel Mikeska- 
Štrbské Pleso), Miroslav Kumpošt Štrbské Pleso), Martin Bartoš (1962 Sjezdaři: Igor Gažo (1964 — Jasná
(1960). Ivo Peterka (1960 — oba — Spartak  Vrchlabí), Jiří Teplý (1962 Liptovský Mikuláš), Robert Heřmánek 
Dulda Liberec] a Vladimír Frák (1961 — Nové Město na Moravě), Pavel (1963 — Dukla Banská Bystr ica), Da-
— CH Štrbské Pleso). — Trenér Pe- Benc (1963 — Elitex Jablonec n. N.l, libor Kondělka (1962 — Baník Kar-
ter Skvaridlo. _ ....  ............. Lubomír Plavucha (1963 — Spartak  viná), Petr Král (1962 — Liaz Jablo-

Skokani: Josef Samek (1957 — Hriňová), Jan Baranyk (1963 — Nové nec n. N.), Zdeno Meniar (1964 — ČH 
Dukla Liberec), Jiří Parma (1963 — Město na Moravě) a Josef Baranec Banská Bystrica), Luděk Mrklas (1964 
MEZ Frenštá t pod Radhoštěm) Fran- (1962 — Dukla Banská Bystr ica). — — Jiskra Železný Brod), Jan Němec
tišek Novák (1958 — Dukla Liberec] Trenéři Vladimír Sturm a Petr Honzl. (1962 — Baník Ostrava), a Pavel Po-
Ján Jelenský (1961 — Dukla Banská Běžkyně: Zora Kepeňová (1963), adsk^  f19! 5 ~  1CH„ Bf ? ská Byst>
Bystrica), Pavel Ploc (1964 -  Dukla Alžběta Havrančíková (1963 -  obě £ Ca); Petr  M° lcan 3 ing’
Liberec), Milan Žingor (1963 — MEZ Tesla Liptovský H rádok), Alena To- 1 Zallmann-
Frenštá t  pod Radhoštěm] a Jiří Malec mášková (1964 — RH Jablonec n. N.), Sjezdařky: Iveta Černocká (1965 — 
(1962 - Elitex Jablonec n. N.). — Zuzana Valešová (1965 — Ski Jilemni- Slovan Špindlerův Mlýn), Petra Jan-
I i e n é r  Zbyněk Hubač. ce),  Jiřina Nedomlelová (1965 — So- dová (1966 — Ještěd Liberec),  Milena

Sjezdaři: Miroslav Kolář (1961 — ko1 s tu d e n e c J> Marie Kučerová (1065 Jurečková (1962 — Jasná Lipt. Miku-
Tatra Kopřivnice),  Ivan Pacák (1962 — Tesla LiPtovskÝ Hrádok], Lenka láš), Jana Chalupská (1965 — CH
— Jasná Liptovský Mikuláš) Miroslav Gabrielová (1965 — Nové Město na Banská Bystr ica), Dita Koulová (1966
Schimmer (1961 — Dukla Banská M oravě) a Květa Vaničková (1965 — — Slovan Pec p. Sněžkou), Patricie
Bystrica),  Bohumír Zeman (1957 — Ski JDemmce). — Trenéři Ján Micha- Petrová (1961 — Jasná Lipt. Miku- 
PF Hradec Králové) a Robert Žali- bk  a Jlřl Blaha- láš), Ilona Rejmánková (PF Hradec
mann (1963 — Dukla Banská Bystři- Sdruženáři: Miroslav Kopal (1963), Králové) a Ingrid Žáková (1963 —
t a J- Trenéři ing. Vlastimil Horák Roman Kumpošt (1962 — oba Spartak  ČH Banská Bystrica).  — Trenéři Vin- 
a Marian Králík. Vrchlabí), Ladislav Pleštil (1964 — cent Kekeli a Zdeněk Král.

10



Cil sovětských sjezdařů: I
DVĚ MEDAILE NA MS 1982 |  g jit
Aa  1 1  d  A  A  ■  než jakou absolvuje většina předních  j |P i  j f  >7 |1M  1 I I U  I I  zahran ičn ích  sjezdařů. Náročnost a J w  j  A t - ,

/  I  I  | l  |  H  l i  i X  svědomitost přípravy se logicky pro-
■  W  l í  I  w  V  I jevila na výsledcích našich závod-

Největším překvapením letošního Jaké jste si stanovili cíle pro mis- 
Světového poháru byli sjezdaři SSSR. trovství světa 1982 ve Schladmingu “ 0 Í j Ě Í ^ - ' ^
Alexandr Žirov šokoval lyžařské ex- a pro ZOH 1984 v Sarajevu? ^
perty vítězstvími ve třech závěreě- „Trenéři vytyčili pro naše sjezdaře |
ných závodech: v obřím slalomu a na mistrovství světa 1982 ve Sclilad- W ^Ě Ě M ě ^ ^ Ě í
slalomu v bulharském Borovici a v rningu a ZOH 1984 v Sarajevu konk- SSBĚĚĚĚ
obřím slalom u ve švýcarském Laaxu. krétn í cíl: z ískat alespoň jednu zla- f j § f | | |£  ' f  1
Tím se vyšvihl na třetí místo v cel- 1011 a Í,eť*n V bronzovou medaili, ucasi  H H w  g im  »
kové klasifikaci SP a nechal za sebou ve Světovém poháru  1980 81 byla HP*® i- j i m  *' m t
zkušené sjezdaře světové špičky. Pra naše reprezen tan ty  jednou z du- B  (MĚ m A  *
V soutěži družstev mužů obsadil so- ležitých částí přípravy na tyto vý- | | l  ■&»I§ m Š fí'.m&'' J-t&xli
větský tým páté místo z osmnácti znamné podniky. V průběhu  sezóny $*■
klasifikovaných zemí. Sovětští sjez- jsme se přesvědčili,  že v technicko
daři v letošním ročníku Světového připravenosti jsou naši sjezdaři na ■  < |  §\’M
poháru dokázali vítězit jak ve sla* stejné úrovni jako nejlepší zahranič- Wm ^.
lomu, tak v obřím slalomu i sjezdu. n * soupeři. Vítězství v jednotlivých . 1 » ® $ ¡ p P - t l i l i
Řada zahraničních odborníků označí- e tapách  Světového poháru dokazala, „
1a «nvptckp rpnrp7pntantv npilpnším že kromě Alexandra Žirová se dostali Sovětsky  reprezentant Alexandr Zirov
stezdařským družstvem na světě do dobré sportovní formy rovněž Via- byl největším překvapením  Světového

Hlavní tren é r  sborné sjezdařů Leo- dimír Andrejev (dvacátý v SP a sed- poháru 1980—81 ve sjezdových disci-
nid Ťagačev na otázku „V čem spa- mý ve slalomu) a Valerij Cyganov plínách, v něm ž obsadil třetí místo  
t řu je te  vzestup sovětského družstva, (devatenáctý v celkové klasifikaci a
který byl i pro experty velmi překva- šestý ve sjezdu), kteří již získali do- ~  bodovali. V několika mezinárodních
pivý?“ odpověděl: s ta tek  cenných zkušenosti. Proto se závodech se také  osvědčil teprve

„Úspěch sborné lze jen velmi těžko pd nich ocekavaj^ dobře výsledky osmnáctiletý Alexandr Kostroma.
ocenit jednoznačně. Tím spíše, že na- i na mistrovství^ světa v pristim roce K perspektivním jezdcům patř í  dále
še družstvo je z reprezen tačn ích  tý- a aa  ZOH 1984 , , Igor Kordijako a Alexej Bogdanov.“
mů sjezdařů  jedním z nejmladších. J aka Je zaloha v mladých zavodni- jak  vypadá sitUace v družstvu žen?
V celém program u Světového poháru  cích?  ̂  ̂ „Největším ta lentem  a nejzkušeněj-
jsme letos startovali teprve potřetí .  „Výhodou našich současných nej- gí závodnicí je Naděžda Patrakejevo- 
Cílem loňské přípravy bylo: pronik- lepších sjezdařů je, že jsou všichni vd> obsad ila  ve Světovém poháru  27.
nout celou soustavou týmu do první mladí a lze s nimi počíta t pro repre- f t ňsněšně si vpdla ve slalomu 
startovací skupiny. zentaěni družstvo ještě několik  roků. H é m ž  sk o n M a  d ě? i t4 .  Patři k

Pod zorným úhlem tohoto úkolu byl V záloze máme dosta tek  talentová- vodniCím které  se budou ucházet
vypracován speciální plán  p ř íp rav / .  ných závodníků. Ve Světovém poháru  q získání’ medailí na mistrovství svě-
Trénink na sněhu se zvýšil na 100 již dostal příležitost Vladimír Make- ta> při au t0mobilové nehodě loni v Ra
dní a všeobecná fyzická příprava na jev. Vyjel 26 bodů a skončil v celko- kousku jsme ztrati li  jednu z nejlep-
50 dní. Je to podstatně vyšší zátěž, vé klasifikaci 48. ze 106 sjezdařů, kte- gích sjezdařek jelenu Pančenkovovou.

Ze zranění se tém ěř celou sezónu zo- 
i tavovala další vynikající lyžařka Lud-

í milá Reusová. K nadějným sjezdař-
1 kám patří Marina Janusovová. Máme
\ tedy dostatek mladých závodníků a

závodnic k doplnění reprezentačního 
družstva. Umožníme jim dobrou pří- 

>í®T právu a očekáváme, že splněním ná-
ročných tréninkových plánů s pří- 

\jS k  k ladnou svědomitostí dosáhnou vy-
1 1 **4 ' tčených cílů a budou úspěšně repre-

zentovat svou vlast na mistrovství 

SVěta 1982 1 Z° H 1984/1 ' j t’

f l H k k  e TONI INNAUER, olympijský ví-
těz ve skoku na středním můstku

I '  i*-' mL p /SÉpe- ! -í® Ě r š j,á  v Lake Placidu a držitel stř íbrné
" *% olympijské medaile  z roku 1976 na

W% J e  4  ♦ i velkém můstku v Innsbrucku, ozná
m í  |  0  J  |  mil, že zanechává závodní činnosti.

' ' ván několika zraněními a v závěru
^  %-»■* f fn  & ^  sezóny 1980 utrpěl přetržení vaziv na

Vladimír Makejev s hlavním trenérem sborné sjezdařů Leonidem Ťagacevem  brucku.

11



Kolik lyžařů 
jezdi

jedné straně já sám e nad rozvojem
lyžovaní jako nejmasověji aktivně 3pf. Ŝ - -JT ' ~
provozovaným sportem v ČSSR, na L* 
druhé straně ztrácíme nervy, když 
stojíme ve frontách na lanovku nebo 
na párek a když běžíme po rozdupa
né cestě „velebnou sam otou“ hor
ských hřebenů v procesí ostatních ly- -

Dl přírody  »  “S í c h ž  z dopravní průzkumu Ho Mlýna
bedrech leží úkol tyto návaly zvlád
nout a poskytovat alespoň přijatelné tovaných a 3484 (cca 6 0 % )  jednoden- procen ta  a z Prahy dokonce 90.60 
služby. Kolik těch lidí vůbec přijíž- nich. I když by se tento poměr zachy- procenta. Není proto divu, že v sobo- 
dí? Jakými dopravními prostředky a cením pozdějších příjezdů ubytova- tu stály na silnici od Špindlerova 
odkud? Jak jsou rozloženy jejich ných návštěvníků jistě změnil v jejich Mlýna zaparkované autobusy až té- 
zájmy o běžecké nebo sjezdové ly- prospěch, ukazuje to vysoký počet měř k Labské. Trochu jiná situace 
žování? jednodenních návštěvníků. Potvrdilo byla v neděli, kdy vysvitlo sluníčko a

Odhady návštěvnosti se značně liší, se také, že Krkonoše jsou „pražské vylákalo zřejmě obyvatele z okolí 
často i podle toho, co se snaží doká- hory , protože Pražáků bylo 3086, tj. k výletu na jeden den. Z Východo- 
zat. Přitom ze zkušenosti víme, že 54,5 % návštěvníků a také  více jich českého kraje  jich přijelo osobními 
v důsledku omezených ubytovacích ma relativně naději na ubytování auty na jeden den 45,87%. V neděli 
kapacit roste v poslední době zejmé- (52 % z ubytovaných), zřejmě v pod- také nejvíce při jížděli ubytovaní ly- 
na jednodenní návštěvnost. Bylo jas- nikových chatách. Ale z Prahy je ta- žaři vlastními auty, ale i tak  činil 
né, že již v současné době překraču je  ka tém ěř polovina všech přijíždějících jejich podíl jen 38,63 %, kdežto 61,37 
předpokládaný poměr 30 % pasant- na jeden den, kdežto d ruhá  polovina procen ta  ubytovaných dorazilo v ne- 
ních k 70 % ubytovaných návštěvní- Je z východních a středn ích  Cech. děli zřejmě „pendlujíc ími“ podniko- 
ků v Územním plánu Krkonoš pro rok Z ubytovaných milovníků hor při je la  vými autobusy při s t ř ídání turnusů.
1990, a že by tedy bylo třeba získat zhruba  tře tina  na víkend, polovina na Samozřejmě jsme také  chtěli vědět 
alespoň orientační údaje o této ros- týden a pětina „ j inak“, tedy na krát- s jakým sportovním vybavením na- 
toucí jednodenní návštěvnosti. Proto ší nebo delší dobu. Potvrzuje to zná- vštěvníci přijíždějí. Celkem 4808 jich 
Ústav krajinné ekologie ČSAV ve spo- mou zkušenost, že lyžaři si často pro- s sebou mělo lyže (82,01%), 922 při- 
lupráci se správou Krkonošského ná- dlužují víkend o náhradn í volno nebo jelo na procházky (15,73%) a jen 
rodního parku  připravil na březnový o jednotlivé dny dovolené, protože ve 133 mělo saně (2 ,7% ).  Odvěký boj 
víkend v roce 1979 orientační prů- všední dny nejsou takové fronty na mezi sjezdaři a běžci rozhodli ve svůj 
zkum návštěvnosti Špindlerova Mlý- lanovkách. Dokonce známe případy, prospěch sjezdaři, k terých přijelo 
na. Měl současně ověřit pracovní me- kdy lidé jezdí z Prahy do Krkonoš na 3019 (62,79 %), kdežto běžců bylo jen 
tody, k teré  by mohly být později pou- jeden všední den, místo o víkendu. 1789 (37,21 % ). Kupodivu se tento po
žity pro komplexní průzkum zimní Z h lediska tohoto prodlužování víken- měr udržoval houževnatě, i když jsme 
návštěvnosti i v dalších střediscích dů by tedy asi bylo vhodné uvažovat ho sledovali z h lediska jednodenních 
Krkonoš. o p řesunutí dne technické kontroly a ubytovaných návštěvníků podle

Průzkum se konal v pátek  od 16 na lanovce Medvědín z pondělka na jednotlivých dnů příjezdu, ale i po-
do 21 hodin, v sobotu a v neděli od s tředu. dle délky pobytu.
9 do 12 hodin na příjezdové silnici Zajímavé bylo i rozložení příjezdů Přibližně 20 % lyžařů mělo s se- 
u Špindlerova Mlýna. Zastavovali jsme na jednotlivé dny. V pátek  večer při- bou oboje lyže, a to nejen  týdenní 
jen zájezdové a podnikové autobusy jelo jen 12,8 % hostů Špindlerova a víkendoví návštěvníci, u nichž by 
a soukromá vozidla, protože jsme od- Mlýna, což bylo pravděpodobně ovliv- se to dalo pochopit , ale dokonce 
hadli , že linkami ČSAD může přije t něno posunem pracovní doby, k ně- i něk te ř í  jednodenní. Potvrzuje to do 
cca 2200 osob a zvláštními autobusy muž došlo krá tce  před  průzkumem. jisté míry domněnku, že současný 
ROH asi 500 osob. Nepodchytili jsme Na sobotu a neděli se rozložila ná- bouřlivý rozvoj běžeckého lyžování 
tedy plně příjezd ubytovaných ná- vštěvnost rovnoměrně, jenže v so- není způsoben pouze pochopením vý- 
vštěvníků ze vzdálenějších krajů  a botu přijelo 80 % jednodenních ná- známu zdravého pohybu na horském 
zejména z NDR, ale jejich počet je vštěvníků, kdežto v neděli jen asi 60 vzduchu, ale i faktem, že při sjezdo- 
omezen ubytovací kapacitou. Výsled- procent. V pátek  večer přicestovalo vém lyžování se tento pohyb převáž- 
ky průzkum u byly ovlivněny i tím, 80 % Pražáků, převážně na víkend, ně redukuje na dlouhé stání ve fron- 
že v roce 1979 se jarní prázdniny od- což opět svědčí o větší možnosti ví- tách.
byly již v lednu a tedy návštěvnost kendového ubytování v podnikových Je-li p řepravní kapacita  všech lano- 
odpovídala spíše „norm áln ím u“ ví- chatách. vek a vleků ve Špindlerově Mlýně
kendu. Ani počasí nebylo moc březno- Zajímalo nás také, jakými doprav- 1840 osob/hod. a jen v pátek  a v s o 
vě. V pátek  i v sobotu bylo zataženo, nimi pros tředky obdivovatelé Krkonoš botu přicestuje 2686 lyžařů (nebyli 
chvílemi sněžilo a foukal studený přijíždějí. Z 626 tuzemských vozidel ovšem podchyceni všichni) k těm
Vlt r ‘1Tei?I7 e ,V n ^děli dopoledne se na bylo 517 osobních aut, ve k terých při- kteří již ve s tředisku jsou, je pocho-
chvih ukázaio sluníčko. cestovalo 1563 osob (27,61%), a 109 it j ^ že se f t zelméňa ráno ne-

I při těchto omezeních ukázal orien- podnikových a zájezdových autobusů, , „ J ^
tační průzkum velmi zajímavé výsled- k teré  přivezly 4097 osob (72,39 % ). umerna piodlouzi.  Jen na víkend a ua 
ky a zejména potvrdil trendy, které  Zvláště m arkantn í převaha  příjezdů jeden den přijelo 2353 sjezdařů, kteří 
známe z empirických zkušeností. Cel- autobusem byla zejména u jednoden- bY sami stačili při rovnoměrném rož
kem jsme podchyti li  5863 návštěvní- nich návštěvníků v sobotu, kdy jich ložení na všechny lanovky a vleky
ků, z nichž 2379 (cca 40 %) bylo uby- přivítali ve Špindlerově Mlýně 88,82 způsobit fronty na pů ldruhé hodiny.

12



Je jasné, že tento malý orientační le, k teř í při rostoucím počtu návštěv- složité problémy, k teré  je třeba  řešit
průzkum mohl dát jen nah lédnout do níků a nedostatečných kapacitách  se na základě podrobných znalostí sku-
složité problematiky zimní návštěv- snaží zajišťovat služby alespoň na tečného stavu, analýz všech souvislos-
nosti Krkonoš. Pro ověření výsledků přija te lné úrovni. Přitom sami musí tí ekologických, technických, ekono-
by ho bylo t řeba  opakovat v různých často stá t  s ostatními frontu na ko- mických, právních, organizačních ap.
obdobích sezóny, ale i v různých stře- šik v samoobsluze. To vše jsou ovšem Ing. JAROSLAV STOKLASA, CSc.
discích, z nichž každé má svou speci
fiku. Přesto však se ověřilo, že do 
chází k růs tu  jednodenní návštěvnosti n i  .  •  I IRekonstrukce turistické siezdovky
toucím počtem jednodenních zájezdů ■ ■
pořádaných jednak ZV ROH, jednak O *  l i  v  R f| a /  v
různými insti tucemi a cestovními 1IQ V II B R fl 8 O FflW Q llfllWflO
kancelářemi. Zájem o ně vyvolává ne- \|Q Q U 111 U16 I U V U IVIlVIlu
jen omezena ubytovací kapacita  ale w  w  ■ w
také možnost jet si zalyžovat bez vel
kých příprav  a balení, často i za vel- Turistická (modrá) sjezdovka vedoucí z Pláně do lyžařského stadiónu ve 
mi při ja te lnou cenu. Navíc odpadají Sv. Petru — Spindlerově Mlýně vznikla v prvních poválečných letech a s men-
potíže s parkováním auta, s jeho vy- šími úpravami přečkala přibližně tři desetiletí až do současné doby. Dá se
hrabáváním ze sněhu při odjezdu a odhadnout, že za tu dobu projelo sjezdovkou asi 10—15 miliónů lyžařů, snad
několikahodinové klouzání na sně- i více.
hu nebo náledí v koloně vozidel po Počet lyžařů, kvalita jejich jízdy, že bylo možno uzavřít hospodářskou
celodenním lyžovaní. Na druhé s traně  výzbroje a výstroje s toupá rok od smlouvu o poskytnutí finančních pro-
rychlý rozmach těchto jednodenních roku a v posledních letech jsme do- s tředků  jako účelové dotace určené
autobusových zájezdu znamena obrov- spěli do stadia, že sjezdovka přestá- pro realizaci generá ln í úpravy sjez-
ske narazove přetíženi veškerých ka- Vala vyhovovat a to především po dovky. Následovala řada  nutných
pacit horských středisek^ a z představ bezpečnostní stránce, k terá  je v pří- kroků v oblasti povolení odlesnění,
0 dnu stráveném na jiskřících svazích m g souvislosti se šířkou, podélným stavebního povolení, dodavatelského
a h řebenech  velebných hor se stane sklonem, úpravou zatáček a povrchu zajištění apod. Mezitím se na sjez-
martyriem frontových bojovníku. v Zimním a také i v letním období. dovce rozběhly vlastní práce a ve

Je nutno předpokládat,  ze  ̂ se zhor- Zvyšujícím počtem lyžařů a stoupající Stavoprojektu Liberec se dokončoval
šujicim se životním pros tředím  ve rychlostí začalo přibývat úrazů. jednostupňový projekt, jehož rozpočet
městech, sedavým^ způsobem života, y  SituaCi se obrátil  správce dosahuje částky 2,5 miliónu Kčs.
ale i v důsledků tělovýchovně a zdra- lyžařských tratí , lanovek a vleků — Jaro a léto 1980 proběhlo na sjez-
votnicke osvěty, se stale více lidi bu- Tělovýchovná zařízení České organi- dovce ve znamení odlesňovacích pra-
de chtít věnovat aktivní rekreačn í te- zace ČSTV, oblastní správa Krkonoše cí, na k teré  bezprostředně navázala
lovýchove, tedy v zimě hlavně lyzo- na c eskou s tá tn í pojišťovnu. Ta se již práce buldozerů. Na začátku zimy
vání. Pro tento žádoucí trend je tre- ZiVg za jímala o lyžování a problema- 1980—81 byla h rubá  úprava ze tří
ba vytvořit potrebne podmínky, a to tiku  sn ižování úrazovosti. Projevilo se čtvrtin  dokončena, zbytek prací na
nejen v Krkonoších^ ale i v ostatních to org anizačním a finančním zajiště- te rénních  přesunech, odvodnění, za 
horách a v podhůří. Jde zejmena^ o ním technických středisek, určených travnění a zčásti i odlesnění zůstává
jednoduchá stravovací^ samoobslužná p ro Spr ávné seřizování lyžařských k dokončení v letošním roce. Přesto
a bufetová zařízeni (vcetne hygienic- bezpečnostních vázání. Začala se ro- již v uplynulé zimě všichni návštěv-
kých vybaveni) , a to nejen v samot- nová forma předcházení zbyteč- níci a uživatelé zařízení v lyžařském
ných střediscích, ale přímo u vleku a n ým firazům jyZařů přímým zásahem stadiónu ve Sv. Petru a hlavně lyžaři
v hřebenových partiích, protože ze- v terénu, kde se lyžaři pohybují a na turist ické sjezdovce byli přivítáni
jména jednodenní návštěvnici chtějí kcje je r iziko největší. tratí ,  jejíž š ířka se pohybuje kolem
strávit co nejvíce času lyžováním. Turistická sjezdovka ve Spindlero- 35 metrů  v délce 2,6 km s výškovým
Z tohoto hlediska by bylo nutné vg Mlýně se sta la  první akcí, kde rozdílem s ta r tu  a cíle 440 m.
1 podstatně rozšířit kapacity  lyzur- správce — provozovatel spojil svoje Z upravené sjezdovky nebudou mít
ských dopravních zařízeni,  zlepšit potřeby a síly s dobrou vůlí a pocho- radost jen lyžaři, ale s nimi též pra-
zimní i letní údržbu tra ti  a s tím spo- pěním odboru zábran České stá tn í po- covníci Horské služby, zdravotnický
jene i technické vybaveni. jišťovny. V roce 1978 byl p řipraven personál pohotovostní i nemocniční

}  když se to na první pohled zda investiční záměr, který  se stal výcho- služby a nakonec všichni lyžaři. Vždyť
být paradoxní, je takové rozsireni ka- ztm podkladem pro jednání mezi snižování počtu a následků úrazů při-
pacit i v zajmu ochrany přírody. Po- hlavními účastníky, mezi něž mimo spívá k růs tu  naší životní úrovně,
kud k němu nedojde, budou se na ggp a g g ^ y  nutno dále uvést Čs. stát- Vítáme a hodnotíme přístup České
běžecké lyžování stale více orientovat n - jesy, orgány národních  výborů, s tá tn í pojišťovny, k terá  nabízí svou po-
i ti, k teří by jinak jezdili na sjezdov- správu  KRNAP a Útvar hlavního ar- moc široké lyžařské veřejnosti . Ta by
kách. Ti jsou ovšem diky moderní chitekta  pro oblast Krkonoš. měla odpovědět dalšími vstupy do
sjezdařske výzbroji „uvázáni na lano , jj^ v t éto q^ víu byla spolupráce úrazového pojištění,
tedy na úzce vymezený prostor, k terý mezl g sp  a TZ g Q g STV tak  daleko, Ing. OLDŘICH JAROLÍMEK
je možno biotechnickými a protieroz- 
nimí opatřeními zejména v létě u d r 
žovat v relativně nenarušeném  stavu. 2* m I  a r  a r
Spolu s dobrou zimní údržbou se tak  A C v A C I A l I D n C v U  A  A  h  O  K  B Q  51
umožní v poměrně malém prostoru  V C 3 l l U 3 l v Y w l l 3 l \ J  p  U  1 9 € t  I  1 7 0 1

zájemců podobně, jako v jakémkoliv Clenove reprezentačního družstva ni Dukla Liberec) oba 114, 6. Kohut
sportovním areálu. Květa Jeriová (RH Jablonec nad Ni- (CH Štrbské Pleso) 112, 7. Jary 111,

Bude však také  nezbytnó budovat sou) a František  Šimon (Dukla Libě- 8- C^ dek Duk1^
a udržovat běžecké a tur ist ické tra tě  rec) zvítězil v Československém po- ?ň9 HQC'h
a zabráni t jejich rozdupávání pěšáky háru  1981 v běhu na lyžích. Do sou- J  ' L1.Jd . ciI 1  ̂ .
oddělením provozu. Pak by ani běž- těže se hodnotilo 14 celostátních zá- ?®"y a jnm orky1 i .  Kveta Jeriová
cům nemělo být dovoleno odbočovat vodů. Do konečného pořadí se započí- JP on^ C| ’’ - an |  dU
z tra tí  â  h ledat si svou „pivní stopu távalo pět nejlepších výsledků. Prv- u, fDIJ ra  f  a^ mar ,VU °.
panenským sněhem . Je to sice kiás- níc]l p gt m -st v soutěži mužů i žen ° aeC\  ’ K' d^ldl0Vl1
ný zážitek milovníků přírody, ale také  třUo reprezentantům . Juniorka Zora f ť̂ ske P'e™ ] } 21' 5‘ „Svob°fdr° Va
hlavní způsob, jak dochází k jejímu Kepeňová (Tesla Liptovský R rádok) RH JahiQriec) 113, 6 Kepenova ( les-
poškozování, zejmena v oblasti koso- obsadila šesté pořadí. a Liptovsky Hradok) 106, 7. Leskov-
dřeviny. Muži a junioři: 1. František  Šimon janská 104^ 8. Blažková 95, 9. Sujová

Je však také  třeba  vytvořit lepší 151 b., 2. Miloš Bečvář 138, 3. Jiří (všechny ČH Štrbské Pleso) 91, 10.
životní podmínky pro místní obýváte- Švub 121, 4. Švanda a Beran (všich- Žáková (RH Jablonec) 89 b. -ft-

13



o EVROPSKÝ POHÄR SKOKANŮ de se konat 10.—14. března 1982 o LYŽE ZVE je název masové ly-
v nové sezóně 1981—82 je oficiální v Kopaoniku. žařské soutěže, kterou každoročně
soutěží FIS. Bude zahájen  26. prosin- pořádá  v SSSR časopis Sovětskij
ce 1981 ve Sv. Mořici. Další závody *  MAT™ AS P a » 1 *  nej- sport. Je ve znam em  stále větší po-

,, - Jt_v„ at, , , . vetsim nadějím družstva biatlonistu pular ity  a účasti  startujíc ích. Její le-
podle p iedbězného ka lenda ie  jsou v  dubnu mu bylo teprve 21 ro- tošní ročník byl zahájen  1. prosince
plánovány takto: 8. ledna 1982 v Tar- kd a na mistrovství světa 1981 měl 1980 a končil 1. dubna 1981. Tento-
visiu (Itálie), 9. ledna ve Villachu velkou zásluhu na zlaté medaili NDR krá t  v ní zvítězily Vilnius, Zlatoust,
(Rak.), 10. ledna v Mariboru (Jugo- Ve štafetě. Běžel druhý úsek a náskok Kandalakša, Novopolock, Rybinsk a
slávie), 15. ledna v Le Brassus (Švý- Mathiase Junga 17,1 sek. z první čás- Tomsk, kterážto  města nejlépe organi-
carsko),  23. ledna v Harrachově ti závodu zvýšil na 1:55 min. a při- zovala rekreačn í sport na lyžařských
(Turné Bohemia), 24. ledna v Liberci spěl k uklidnění dalš ích členů šta- tra tích. Loni se soutěže o šest hlav-
(Turné Bohemia), 31. ledna v La Mo- fety. Vyrůstal pod vedením trenérů  nich cen zúčastnilo 85 měst a rajón-
lina (Španělsko), 14. února v Seefel- g . Deinerta a H. K irchnera v ASK nich center, letos jejich počet stoupl
du (Rakousko), 21. února ve Vlasiči Vorwärts Oberhof. V současné době na 127.
(Jugoslávie),  6. března v Neustadtu je jeho trenérem  Harald Böse. Jacob
(NSR), 7. března v Schönwaldu na letošních světových šam pionátech e SJEZDOVÁ TRAŤ mužů na mist-
(NSR), 13. a 14. března v Kuopiu biatlonistů v Lahti pátým místem na rovství světa 1982 v rakouském
(Finsko), 21. března v Rovanienii io  km a sedmým na 20 km potvrdil , Schladmingu má s ta r t  v nadmořské
(Finsko), 24. a 25. března v Bischofs- že je vynikajícím závodníkem. výšce 1750 m a cíl v 744 m. Výškový
hofenu na Hochkönigu (Rakousko). ______________________________________  rozdíl je 1006 m, délka t ra tě  3457 m.
Zájem o zařazení do Evropského po- Sjezd žen začíná v 1413 m s cílem
háru  mají ještě Passo Rolle (Itálie) a ■ jy  É ■ v 674 m. To znamená, že výškový
Falun (Švédsko). Mr i  18 f f  1  rozdíl trasy žen je 674 m a její dél-

•  KANADSKÝ TÝM SJEZDAŘŮ v no- W  w í l l l  a m -
vé sezóně 1981—82 tvoří opět Steve * SVĚTOVÝ POHÁR chtějí založit
Podborski, Ken Read, Dave Irwin a také  sdruženáři  a od jeho zavedení
Dave Murray. Do družstva žen byla Jx  Opi %  M P F | |  si sl ibují větší popular itu  a zájem
zařazena Gerry Sorensenová, Laurie Mm V  v  W V  b  W  0 tuto náročnou disciplínu. V nové
Grahamové z A týmu byla pře řazena  ______________________________________  sezóně v této neoficiální soutěži na
do C družstva. Dosud není jisto, zda _ _ zkoušku se má uskutečn it  dvanáct
Kathy Kreinerová bude startovat jako •  MEZINÁRODNI ZÁVODY SKOKA- mezinárodních  závodů. Lyžařský svaz
,,nezávislá1. NÜ NA HMOTĚ začaly letos drive než n s r , k terý patř í  k velkým propagá-

v minulých letech. Ve finském Vuo- torům sdruženého závodu v posled-
o HERBERT PLANK, který patř il  katt i  koncem čeivna se s tře tl i  nej- nich letech připravuje  pro sezónu

k nejlepším italským závodníkům ve lepší Finové a Rakušané. Zvítězil Ra- dg8d—g2 jjž tradiční turné. Začíná
sjezdu, zanechal závodní činnosti. Na- kušan Groyer před  letošním junior- 6 _ g jecjna dg82 v Schonachu po-
proti tornu olympijský vítěz 1976 ve ským mistrem světa Nykanenem ¿ a ^ je 13 a 14. ledna v Nesseíwan-
slalomu Piero Gros i v nove sezone (Fin.), vítěz Světového poháru  Kog- J v, c
bude členem reprezen tačn ího  druž- ler (Rak.) skončil až šestý. Výsledky Su a konci 15- a lb - ledna v Reit ím
štva. závodů: 1. Groyer (Rak.) 224,7 (77 a Winkl.

74), 2. Nykänen 217,9 (73,5 a 77), 3.
o MISTROVSTVÍ RAKOUSKA 1982 Törmänen 206,0 (72 a 69), 4. Kokko- _• POLSKÝ TARANSKÝ SVAZ LYŽO-

ve sjezdových disciplínách se budou nen 197,1 (69 a 71), 5. Reijonen VÁNÍ byl obnoven v Zakopaném na
konat 15. až 21. února v Bad Klein- (všichni Fin.) 196,9 (67 a 73,5), 6. zasedání okresního svazu v Nowém
kirchheimu, v klasických disciplínách Kogler 193,8 (66,5 a 70,5), 7. Neuper Saczu. Má tř i  skupiny v Nowém Tar-
v Absamu (termín bude teprve upřeš- 192,2 (67 a 69), 8. W allner (všichni gU) j\jowém Saczu a v Limanowé. Je
něn) a ve skoku na velkém m ůstku Rak.) 192,1 (69,5 a 68). v ňěm organizováno 14 klubů s 3500
14. února v Murau. O ti tuly mistrů  v-tattc ncT W A in  ■/ rivnamn závodníky, stovka tren é rů  a instruk-v lyžovaní na travé budou bojovat ® KLAUS OSTWALD z Dynama , . . _ .
Rakušané v St. Coroně a Wechselu Klingenthal zvítězil poslední červno- to ru - Předsedou byl zvolen Sylwester
11. a 12. července. vou neděli na domácích závodech v Pancherz.

Oberwiesenthalu ve skoku na hmotě
o ZLATOU LYŽI pro nejlepšího ju- s 245,5 (71 a 72) před  svými oddílo- ® POSLEDNÍ OBŘÍ SLALOM letošní 

goslávského lyžaře, jejíž 14. ročník vými druhy Busem 228,0 (63,5 a 72), jugoslávské sezóny byl uspořádán  na
uspořádala  redakce Sportske novosti, Freitagem 226,6 (64 a 70) a Glassem Javorině u Tržiče. Zvítězil v něm Kri-
získal letos opět Bojan Križaj. Mohl 225,4 (65,5 a 69,5). Pátý byl Ross žaj před  Ribnikarem a Benedikem.
se pochlubit velmi dobrými výsledky z Motoru Zella-Mehlis s 222,1 (66,5 a
ve Světovém poháru. Na slavnostním 67,5), následován Weberem (Vor- © ŠVÉDSKO KANDIDÁTEM ZOH
zasedání v Portoroži byla oceněna w ärts  Oberhof) 214,2 (65,5 a 64,5). 1988 je po červnovém schválení švéd-
i velmi dobrá práce vedoucího sjez- ským parlam entem  ve Stockholmu
dařskeho jugoslávského družstva T. o EDI HAUSER člen švýcarské bě- 158:142 h lasům _ olympijské soutěže
Vogrince. zecke štafety, k te rá  na ZOH 1972 .. . . .  ť  J _ ,

v japonském Sapporu vybojovala m aJ‘ W  uspořádány ve F a lunu  a
e INGEMAR STENMARK letní obdo- bronzovou medaili, zanechává závod- v Are ve s tředním Svedsku. Predpo-

bí ponejvíce tráví v Monte Carlu a ní činnosti. V nové sezóně se již ne- k ládá  se, že náklady na uspořádání
na Azurovém pobřeží. Věnuje se zúčastní,  pak prohlásil , čtvrtého mis- her  budou činit asi 520 miliónů švéd-
windsurfingu, za kterým většinou za- trovství světa. Třináct let byl Hauser ských korun, z toho se počítá 212
jíždí do Antibes, vzdálených dvacet členem švýcarského reprezentačního miliónů na výstavbu sportovišť. Ve
kilometrů od Monte Carla, kde je mo- běžeckého družstva. V roce 1974 byl Falunu má být vybudována bobová a
hutnější vítr Nechyběl ani na tradic- tře tí  na 50 km v Lahti a čtvrtý v pa- sáňkařská  draha  jakož j zimní s ta_
nich závodech formule 1 o Velkou cenu desátce na Holmenkollenu. V temze . . .  . . .  . ^ . „. . R7
Monte Carla, kterou přišly zhlédnout roce v celkové klasifikaci neoficiál- c 10n, „ cmciou cimt asi b/
další s jezdařské hvězdy Nadigová, ního Světového poháru  běžců obsadil milionu švédských korun. Příjem ze
Wenzelová, Weirather, Müller a Hei- tře tí  místo. Třiatřiceti letý  Hauser je vstupného, upomínkových předm ětů
degger. Stenmark prohlásil ,  že tré- policistou kantonu  v Brigu. a především z televizních přenosů je
nink na ledovci zahájí až koncem o ŠVÝCARŠTÍ SJEZDAŘI měli letos odhadován na 450 miliónů švédských
září nebo začátkem října. Letos tedy velmi úspěšnou sezónu. Vybojovali 21 korun. Zatím se poukazuje na nedo-
později než loni, ale podle názoru vy- vítězství v 71 závodech Světového po- s ta tek  hotelové kapacity K dispozici
nikajícího švédského lyžaře ještě dost háru  Švýcarský lyžařský svaz má asi 2Q 00Q mžek k terá  jsou k do_
včas. 116 725 clenu. Dobré výsledky mely 1 „ „ ,

vliv i na uzavření nových smluv na sažeai behem jedne hodiny od spor-
•  LYŽAŘSKOU BALKANIÄDU ve vybavení švýcarských závodníků vý- tovišť a lyžařských tratí . Počítá se

sjezdových i klasických disciplínách zbrojí a výstrojí. Bylo jich uzavřeno s postavením nové hotelové kapacity
uspořádá příští rok Jugoslávie. Bu- celkem 825. 1800 lůžek.

14



Zlatá medaile za všestrannou přípravu
Nejlepší běžci z okresü Karlovy Vary a Cheb jsou již čtvrtým rokem zařa- — v III. — 34 km včetně závodů), 

zováni do TSM Karlovy Vary v lyžování. Tréninkové středisko mládeže pracuje  koloběžka — 40 km, chůze s holemi 
při Slovanu Karlovy Vary. Za čtyři roky činnosti došlo k velkému výkonnost- clo kopce — 8 km, kolečkové lyže — 
nímu vzestupu. Z 25 chlapců a děvčat zařazených v roce 1980 do TSM nebo 25 km, převažuje nácvik rovnováhy, 
jeho přípravky startovala  většina v žákovských kategoriích  (22), kde jsme V zimním období převládá samozřej- 
také  dosáhli nejlepších výsledků v historii nejen karlovarského lyžování, ale mě lyžování. Najezdili jsme 700—850 
i celého Západočeského kraje. kilometrů (z toho asi 70 km rychle),

„ . „ , - , . 25 hodin jsme nacvičovali sjíždění aSedmnáct našich žáku a zakyn si póre vedoucích pracovníků těchto hod Jciální techniku  jízi y. Gym-
vybojovalo účast na přeboru  CSR a instituci můžeme maximálně využívat nastice ^  vgnovali 0 h(/d _ ysíle
patnác t na přeboru  CSSR. Ze nezůsta- chatu  Slovanku na Božím Daru. V pri- 5 hod ( h rám  3 a rehabili taci 10 hod.
lo jen u účasti dokazuje naše medai- pf a \ ze by se nanl p o d a u l° navazat ce lkem  bylo odtrénováno 600—620
lová bilance z obou přeborů. Mladí - ko °s t ' k n V * V ^ lzni věřím ° že^byí hodin a absolvovaU Ísme 2000—2500
reprezen tan t i  TSM přivezli 12 medailí , cl dosahovali leóších výsledků cyklických km. Sečtu-li (nesprávně)
z toho osm zlatých. Přebornicemi CSR i v dorosteneckých kategoriích. âgko b ě r í f ^ l y ž ^ c h  '‘" s ü u ^ h ü z f  í h ^
se staly E PraveSkDvá I. Knížková a 4 Ve výbéru z á v o d n M .  V současné lem| Il0leík0vyé , a 'hotliny v8n0! 
štafeta  mladších zakyn (Drhová, Bu- době je 70 »/o clenu TSM z kolektivu, dostan1'u £Isl0
rešová, Pravečková), d ru h á  místa ob- k terý  byl vybrán před  třem i roky tre- 250 trénInkových hy0'd ln . osta tn ím  
sadili M. Müller, P. Filip a š tafe ta  bérem  V. Praveckem na zaklade spo- t0VnIm č ,n „ ostem jsme vénovali
s tarších  žáků (Kubata, Hudeček — lupráce ^s učiteli telesne vychovy^ a přibližně 370 hodin.
Jiskra Aš, Müller), bronzovou medaili po^ v o r u  s ro^ ^ J ^ n k o v á n ?  objemu' Je n esporné- že nás sportovní vý- 
přivezla š tafeta  s tarš ích  žákyň (Šál- ^ V e ' p ^ S v e n  i a  vSeTtranné a ?ledky dosažené v letošní zimě potě-
ková — Tatran  Železná Ruda, Kunto- pestré  sportovní činnosti O trén inku  šily‘ Naše raclost le 0 to větší, že me-Vnííiznvái 7 fl nóhvi ná p , sportovní činnosti. u  iremnKLi daile dovezené z přeborů CSR a CSSR
ya Knížková) Ze úspěch nebyl ná- bych se zmínil trochu podrobněji.  jsou za náročnou, ale všestrannou pří
hodný dokázali závodnici i na  prebo- Hodnoty, k tere  v č lánku  uvádím, se Dravu
ru CSSR, kde vybojovali pět zlatých týkají nejlepších závodníků a závod- p ‘ TAN N0V^ K
medailí — po dvou E. Pravečková a o jc s tartu jíc ích  letos v kategorii stár- tren é r  TSM Karlovy Vary
P. Filip, jednu I. Knížková. Připočte- šího zactva.' .
me-li k těmto výsledkům leště iedno Celoroční přípravu jsme zahájili za- me li k těmto výsledkům jeste jedno gátkem dubna 1980. Od počátku jsme
prvenství v Českem poháru  žactva se SCbázeli č ty ř ik rá t—šes tk rá t  v týd-
(Pravečková) a dvě d ruh á  místa v té- nU| přičemž značná část objemu byla ■ at. pp
to soutěži, pa tř í  Karlovarsko rozhod- odtrénována o sobotách a nedělích i  g ^ |  -2% C
ně k nejúspěšnějš ím v CSSR. (kola, pádlování a tur is t ické pocho- ^

V čem vidím hlavní důvody výraz- dy). Do 30. června převládaly násle- ■ v  v  B *  ■
ného zlepšení.  dující tréninkové prostředky: běh M  (S i ‘jP' | C  c l  C! |T |

1. Ve vytvoření dobrých tréninko- (200—230 km) — 20 hod., kolo (240 w  v *
vých podmínek v průběhu  celoroční a g  3 q q  k m j   d5 k od., gymnastika Koncem zimy se konala na Blatinách
přípravy. Za nejdůležitější považuji a obratnost v tělocvičně   14 hod u Nového Města na Moravě lyžařskáskutečnost že závodním mohou v zim- ODiatnost v teiocvicne ±4 nod., akce> která je u nás svým způsobem za.
skutečnost,^ ze závodnici mohou v zim Slla _  7 hod., mrcove a zavodive hry  tím zcela ojedinělá: čtyřiadvacetihodi-

ím období c ty n k ra t  sestki t v týc - — 25 hod., pádlování na kanoích po novka na běžkách. Tento zdánlivě bláz-

nU2. yo ° S v o d „ f k y  se s ta ré  široký ko- -  30 bod., p lavém  v bazénu -  r / c Ä e l c a p S f “  c"» S B f í  A ,p "S
lektiv dobrovolných pracovníků, kteř í hod. Ostatní p ros tiedky  jsou hodí- podobnou soutěž čtyřčlenných týmů. Br-
mají nejen  velké nadšení, ale i od- nově zanedbatelné. ňané dodali akci trošku jiný akcent —
bornou kvalifikaci.  V kolektivu třené- O prázdninách jsme absolvovali tř i  nechtěli vyzkoušet svou rychlost, nýbrž 
rů  pracují t ř i  absolventi FTVS UK „ýC„ ikové tábory s odlišnou tréninko- V au V ď . “ í l e n n j ó í T r o í
v Praze, jeden tren e r  I. tu d y  a pet vou náplní. Začátkem prázdnin  jsme stvech. Jeden z účastníků běžel dokonce
Ik l ridy- Pět současných treneru  bylo putovali devgt dní na lodích po Vlta- sám.

nedávno nositel1 l - VT v d ° speJ vě. Hlavní náplní bylo pádlování, Za™d Pováželo *Pa*»« P°aasí: raz'lých, coz jisté vede ke zkvalitněni 1 ;  * bredly snili, pomala trat , celou noc do-
tréninkového procesu. Velkou pomocí obratnost, hry a kratší výklusy. Dru- konce pršelo. Běželo se na desetikilo-
je práce lékaře TSM MUDr. Vastla, hou akcí byla desetidenní cykloturis- metrovém okruhu, v noci si účastníci
ortopeda nemocnice v Ostrově, který  tiká po Jičínsku, spojená s orientační- sv.ítiIiii v Jeseona cestu čelovými svítilna-

-Z~.x , ,. - j - i  \ . , i ' ' , n i j  - mi. Horolezcům neslo o absolutní početje jeste aktivním závodníkem (mara- mi běhy, pláváním a hrou. Poslední najetých kllometrů, chtěli si vyzkoušet
tonGC +  lyžař běžGC] a má k závod- VT byl osmidenní a konal se na Su- především svou odolnost a vytrvalost,
níkům velmi blízko. Zajišťuje nejen mavě. Byl jediným výcvikovým tábo- V Alpách se jelo po hladině jezera, na
okamžité  řešení vzniklých zdravot- rem jeh 0ž hlavní náplň  byla lyžařsky ®*atina^h„ kaf de. kolo aiěl.° Pravýsem
nich potíži, ale i potřebnou rehabili- , ví , 250 metru. Bezci se střídali po jednom
taci ve zdejších lázních zamerena. P ievladal zde beh, beh az ¿Vou okruzích, v přestávce sušili vý-

3. Ve velice dobré spolupráci TSM, s holemi, posilování, obratnost v tě- stroj, jedli a přemazávali lyže Ve stopě
Slovanu Karlovv Varv a odboru škol- locvičně a testování výkonnosti.  Vše by.10 labl.ieí’ t0 s e .ýhytal° do kllstrfi, ji-, is.diiovy v a iy  a oauoru skoi „ . „ .„ ,  miz většina startujících mazala. Lyže se
štvi ONV Karlovy Vary. Jen diky pod- bylo doplněno o masaze a uvolnova- nedaly přimazávat, muselo se vždy všecli-

ní závodníků, k teré  provádějí navzá- no stáhnout a začít mazat znova. V noci

Zlaté medaile přeborníků CSSR V běhu  iem - vaíy e iúnaZvad vybírala Cdaň BoiUo °Drven"
vybojovali členové TSM Karlovy Vary: Podzimní příprava navazala plynule stv[ ’se zúža J  dvě dvoj?ce několik daT
zleva Iveta K n ížk o v á , Petr Filip a oa prázdninové akce. V ní byl již vět- sich — jedoucích bez přerušení, mělo už
Eva Pravečková (všichni Slovan Kar- ší důraz kladen na běh (250—280 km ztrátu několika kol. Běžci přibíhali pro-

lovy Vary)  mokli, sušili se u krbu, pospávali, ale
jeli dále a jeli.



Na konferencích bylo I* '.... .
CO HODNOTIT \ V \

Také další okresní konference lyžařů potvrdily velký kus vykonané práce.
Znamenaly radostnou bilanci splněných plánovaných úkolů a závazků při
masovém rozvoji lyžování a vytyčení ještě náročnějších  akcí pro další volební ''xrT [  ! /
období. V *  ix \ s

VSL OV ČSTV Liberec měl konfe- členů lyžařského oddílu TJ Lipno, -- --- ----------- ----- ._______ _ ^_____
re n c i^ v e  znamení rušné, bohaté  a k teř í  v posledních pěti letech při vý- Blatníčky k  zadním kolům  kolečko-
zdravé kritické diskuse. Reagova a stavbě lyžařského s třediska  Kramolin vg ch l |  vyrobíte snadno nůžkami  ze
?®Je n Tn * ^ s a z n o u  zprávu předsedy odpracovali 23 257 hodin. V roce 1975 / vou fahví yod přírodní léčivé ky se lk y
VSL J. Čadka, ale snad na každý byla upřesněna jeho celková koncep- zn. viNCENTKA. Nejprve odstřihneme
problém, který hýbe širokým hnutím  ce a akce zařazena do volebního pro- hrdlo k  dní podle obrázku> 
a zasahuje do činnosti každého od- g ram u Lipna. Tím se dosáhlo mate- tak  aby byla pHzpůsobena lyži. Vy-

1AU1' „ . . .  . , r iá lm  i finanční pomoci jak ze stra- vrtáme nůžkam i otvor A pro osu zad -
Alespoň telegraficky z diskuse. Stá- ny národního výboru, ONV Česky ního kol kterou jím pro[ožíme a pH_ 

le p řetrvává a mnohdy se i prohlu- Krumlov a OV ČSTV, jimž je třeba  chytím e m atkou 0'sičk^  o tvory  B a C
buje rozpor mezi růstem masovosti, poděkovat za pomoc a pochopení pro u ouží k nřiehvrení blatníčku k P cnnd-
popularity  lyžování a materiá lním výstavbu zimního střediska okresu nř čás t i Plyže pomocí dvou šroubků
zajištěním, nedosta tkem  výzbroje, ma- Česky Krumlov Okresní svaz sdruzu- M 3 s matkamL N á k lady 3 Kčs, prac
í m  poetem vleku a upravovaných je deset oddílu. V prosinci 1980 se nost 15 min
svahů (ing. Šandera) .  Vedle známé podařilo vyškolit 13 nových cvičitelů. ' p u ň r m u  AN k p e e f  r i n
veřejné lyžařské školy TJ Ještěd pra- Počet oddílů do roku 1985 má být
cuje již 10 let i škola Jiskry Textila- zvýšen na 13. Předsedou byl zvolen
na. Návštěvnost Jizerských hor stále Milan Beneš, organizačním pracovní- v  r
stoupá, přitom veřejná doprava z Li- kem František  Matoušek. C  8 /  ^  3 I "  VU| £
berce není dostatečná, nestačí kapa- VSL Qv CsTV Jigín má devgt od. a I W L U l l  
čita vleku (mg. J. T rnka).  Masovost dílů_ Nositeli ti tulu Vz0rný I. s tupně M ^  A  v  „  ^  ̂
nám zacina uz p ře růs ta t  pres hlavu, jsQU Sokol Nová Paka a syokol s £ rá  JI f |  A  C  A  I  C M
zvyšuje se úrazovost,  Liberec m arné  Pak stupeň  získaly Sokol 0 s t ro . U U  J l \ U L C l 1  I
vola po ra t rak u  na upravu tra ti  a mgř a RH Vaidice. V okrese pracuje  „
svahu, po rychlovleku (ing. J. Novák). 6g cvigitelů q t r e n érů a 21 rozhod- Výbor Svazu lyžování CUV ČSTV
Podmínky pro běh na lyžích se v Ji- gích> ^y í  zvolen Jiří lo rm .  PHpravii tento plán akcí školení a
zerských horách  ve srovnaní s pio- ’ ,  doškolení trenérů , cvičitelů a rozhod-
nýrskými lety příliš nezměnily. Hlav- VSL °V  ČSTV Ústi nad Labem kon- gjcj1 na dr uhé pololetí 1981:
ní cesty využívají lesníci pro svoz statoval na konferenci uspořádání 17.—20. září: doškolení t renérů  II.
dřeva, vedlejší nebo nové není možné šestnácti závodu a akcí masového tř ídy skoku a závodu sdruženého ve 
perm anentně  upravovat pro nedosta- charak teru . Mladí  ̂ lyžaři^ v tomto Frenštá tě  pod Radhoštěm, 
tek techniky. Nestálo by však také  okrese získali největší počet Sparta- 2 4 .-2 7 .  září: doškolení t renérů  II. 
za úvahu, aby žákovské kategorie kiádních vloček v kraji  — 1420. No- tř ídy běhu na lyžích __ běh A v N e
startovaly jednotně na běžkách čs. vým oddílem je Spartak  Tisá, který  vém Městě na Moravě,
výroby a měly tak  při nedosta tku  zahájil výstavbu dalšího lyžařského 2 5 .-2 7 .  září: doškolení rozhodčích 
kvalitních zahraničních  lyží stejné střediska, k teré  odlehčí p řeplněné ¡p tř ídy  — běh A v Olomouci, 
podmínky? (VI. Šimůnek). Již mnoho Telnici. Konstatovány problémy s hro- i . —4. ří jna: doškolení t renérů  II.
let voláme, aby obchod při rozdělová- madnou dopravou do Zadní Telnice. třídy běhu na lyžích __ běh B v No-
ní lyží přihlížel k lyžařsky silným Do soutěže o čestný titul Vzorný je vdm Městě na Moravě,
oblastem, je to zřejmě i dluh VSL zapojeno šest oddílů, ale jen jeden 7 _ 8 listopadu- školení rozhodčích
ÚV ČSTV. Je krásné o Jizerských ho- kolektiv mládeže. Do diskuse se zapo- n  t řídy — běh B v Olomouci,
rách  mluvit jako o běžeckém ráji, ale jilo dvanáct delegátů. Problémem je 14.—13. listopadu: školení rozhod-
podmínky pro kvali tní lyžování tam  P^na využití běžeckých tra tí  v Adol- gicd jj tř ídy  — běh A v Jičíně, 
jsou mnohdy katastrofální . Kdy už fově, kde není v zimě upravována 21.—22. listopadu: doškolení roz- 
také  usnesení o významu dobrovolné cesta pro hrom adnou dopravu. Před- hodčích II. tř ídy  — běh B v Novém 
práce v tělovýchově nebudou pro šedou byl zvolen Jiří Hájek, organi- Městě na Moravě.
mnohé zaměstnance jen proklama- začni pracovnicí Marie Pekařové. 10.—13. prosince: seminář lektorů
cemi? (M. Nyč). VSL o v  CsTV chomutov sdružuje v Lovčence.

Oddíl Textilany v Novém Městě dvanáct oddílů, největším je TJ VTŽ 19.—-20. prosince: přijímací pohovo-
p. Smrkem mom entálně stagnuje, Chomutov. Kladně byla hodnocena ry cvičitelů v Harrachově, 
mládež nemá příliš velký zájem o ly- činnost veřejné lyžařské školy TJ Klí- Účast na doškoleních je zajišťová- 
žování. Lyžařské tř ídy v Liberci jsou novec, v níž v letošní sezóně absol- na prostřednictvím  Výzvy k účasti na 
výborné, ale mimoliberecké ta lenty  vovalo výuku 700 dětí. V příštím roce doškolení,  k terá  je doplněna návrat- 
narážejí na problém ubytování při má být jejich počet zvýšen na tisíc. kou. Vyzvaný se na doškolení sám 
event. zařazení (J. Růžička). Spolu- Velmi dobrá je spolupráce VTŽ Cho- přihlásí vrácenou návratkou, zasla- 
práce ASVS Dukla s oddíly okresu je mutov s TJ Klínovec. Předsedkyní byla nou na VLS CÚV ČSTV, Na poříčí 12,
oboustranně prospěšná, je třeba  ji zvolena Katarína Lomská, organizač- 115 30 Praha 1. Na návra tku  je třeba
dále prohlubovat na^ skutečně kva- ní pracovnicí Milena Sailerová. vyplnit zpětnou adresu  uchazeče a
litní úrovni (S. Olekšák). _ jméno, neboť podpisy na návratce

Přítomný předseda VSL ČÚV ČSTV v . . lada B° ias‘av o r '  jsou často nečitelné. -jm-
Jiří Pilař poděkoval všem činovníkům ganizuje^ tr i  oddily, z nichž je nej- 
za obětavou práci a zodpověděl do- uspesnejsi Autoskoda Mlada Boleslav,
tazy, reagoval na připomínky v rám- IaPz odchovanci jsou cleny SVS-M a Fotografie na ti tulní s t raně  obálky
ci možností slíbil pomoc. Liberec, jako v, P ^ y t rú rd  nad Jizerou. Dařila ing. Juraj Bobula, na druhé s traně
jedno z hlavních center našeho ly- se, sP ° luPrace se složkami ROH, Pio- obálky ing. Juraj Bobula, Jaroslav
žařského sportu  s aktivně pracujícím nýiskou oiganizací, SSM a školami. Trousil, Ota Mrákota a Václav Jirkov-
VSL OV ČSTV a mnoha oddíly — by By 0 vysko}eno 30 cvičitelů pro ROH ský, na tře tí  Jaroslav Trousil a na
si maximální pozornost určitě zašlu- a 33 P10 SSM. Všechny tř i  oddíly jsou zadní st raně  obálky ing. Ivo Doušek,
hoval -jk- zapojeny do socialistické soutěže o ti- Fotografie uvnitř měsíčníku ing.

1 tul Vzorný. Předsedou byl opět zvo- Vlastimil Horák, Jan Novák, ing. Vác-
VSL OV ČSTV Krumlov na konfe- len Zdeněk Kojzar, organizačním pra- lav Stoklasa, Jaroslav Trousil a ar-

renci velmi kladně hodnotil činnost covníkem Jan Rýdl. chiv.

16



■ ,
v - •• . ' '-. •.

• ¿¿- +ls ■ i - ■*-.' ' ' , ,v ■* ' •"££$&, ^ . . r* ̂  • \ -̂ v -*rST 4 ♦/ 3*r."* •""£'. - v.
■ x •■‘«̂¿•"* - ^ •*» ývy V̂-' ■* V ^ ’ *. '>( V- ^  '•">̂ v*"_ ', «• ''«i' *«*■•. "" v*-

J. f  »■“ _. ** *.Wfc- * - * * • * - *
' « h - __ "^gl. "**' ‘j f  r  1 '¡^ * ***
”* ,*'V^ ^ ’ ■r » « *< „ :»* ' v~~ ¿"*, “ * * -....... r*’ ‘ • ' :

■' •"■ ■ -- ' -«'»■N.íi- '«- -a*." •■.'■.- *t -háiC. ■■:£.<:*.*<■• >*.■- - !*»̂ "<: • -

Zadov významným lyžařským střediskem
Zadov na Šumavě se stává význam ným  lyžařským  střediskem. Během poměrně krá tké  doby zde byla vybudována  
pěkná lyžařská zařízení a v jejich výstavbě se ještě pokračuje. Úspěšný průběh zde měla Družba 1979 v klasických  
disciplínách, letošní mezinárodni závody vysokoškoláků a řada dalších akcí. Několik  obrázků ukazuje, jak se zm ě
nily podm ínky  v této oblasti. Na prvním z nich pohled na lyžařský  běžecký areál na Churáňově, pod nímž byla zahá
jena výstavba sportovního hotelu se 150 lůžky, na druhém dva skokanské  m ůstky  a na třetím lanová dráha od chaty  
Komsomol na Churáňov, kterou i v létě budou využívat turisté.

% f ^ ~ Í

. ,v| i i- -



46 813

' 4 *  ‘ r ’ v w  , ,

. * S 

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



Myžařstvil
■  ■ ' ,: ■ ;  f c l  -  : ' ■ « H B M B

_ _ ........_ _ _  _______ ________ _____________________ ______________ _ _______ ____  _____ ___________ ______ __________ ___ t.... .................. .. .........  . ___ „ - ___  T  M

H

rnm  im m s m r
» : : .* ^ m ž  ̂  - i  *: -. ■*». f f i t á . §  ; v ? ., _  %&&^%tĚ&y‘y_ ř-;V - JI

■  . « B f S f  ■ ' ' ' ' '« ■ j & í r  ' « •» " _ $ „ ^  4^Jp¡ « W ^ % t 5  i j | l  * * ‘ * , < % í-*>. í$M¡¡\LU  f l ,  I

■ H ^K JkSS*-', ' V. ; ‘ ■ " ;“ '•'.^■'¿s.^.'*'* 1 <tr*'íf " * \ j !  „LHÍ • íp M t  ’’ aBwHHÉBBBBI
¡¡ IS : ‘ ** „ j r * r  ’ '• "jpg - * '‘jaL £•• W  **  « J  JdÉ'H E r e g *  m  w  ■Ti ■), .. | I B ^ ^ H ř r «  •*• f^sEBMSL. - ■^ I f T i T l ^ B i  WmWBÍ, a f f  i » - i»*MPui. ^  v * |  J f  l i  f l | H r H ^ ! # ¿ n r

Ê ~w‘ wí^^pk̂ í»''-V' -• $ n |> v  * t
. i l á m  /  ” §■  * ^ M s a f l

l I B j .  _ ^ _ • - . . . . .w  ;•<-’«•• ■ *

ikj4, '̂ : '

V ; f , | % ^  fi# tfí \ M j  flf j  ■» îML -M  '"̂  « ■ ■ I
K ; |  J ^ H r  V i n p C  ** ;;V.

M lií i 11 mMiîffîr * 4 ^  M æ ,**'

' v lto \ ' ' ¡̂¡ß - ’:? % f



MLÁDEŽ- 
naděje lyžování
Znamenají naději pro zvýšení výkonnostn í úrovně čs. ^
lyžování pod vedením zkušených trenérů a cvičitelů. Na
prvním obrázku nejmladší tatranští skokani, kteří z aha- j ĚĚfiím
jují každoročně závody na Tatranském poháru na Strb- I Ě Ě r  H k
ském  Plese. Na druhém záběr ze závodů brněnských ve- JĚB
řejných lyžařských škol a na třetím z přeboru žactva MV l | j |  jĚfrž’
ČSTV Praha, k terý uspořádal Tatran Armabeton v Har-
rachově za účasti 101 startujících. ^



Z.??SAHU Letní př íprava Čs. Syžařů
p ř í š t í h o  Dávno pryč jsou doby, kdy léto bylo pro lyžaře obdobím odpočinku. Ve
v  ,  vrcholovém lyžování nelze v současné době dosáhnout dobrých výsledku bez

C  I S  L É k  cílevědomé a dobře naplánované celoroční přípravy. V letních měsících zá-
^  ™ vodníci světové špičky mají jen krátkou dovolenou, které využívají k rege

neraci sil. Platí to i o členech čs. reprezentačních družstev, kteří také v čer-

• věnci a srpnu plnili úkoly integrovaného plánu přípravy československých
sportovců a z toho vyplývajících úkolů k ZOH 1984 v Sarajevu. Mistrovství 
světa 1982 ve sjezdových disciplínách v Schladmingu a klasických v Oslo se 

I rychle blíží a splnění výkonnostních cílů na světovém šampionátu bude
> K t L )  1M (JV U U  zásadní prověrkou práce a schopností reprezentantů a realizačních týmů
o p 7 Qi\. iQ i i jednotlivých disciplín.

^  u  První část přípravného období byla ve znamení snahy všech členů širokého
aktivu vrcholového lyžování vyrovnat se úspěšně s náročnými úkoly a důsled-

• nějí kontrolovat plnění plánu než tomu bylo v minulosti. Projevuje se to
i v prohloubení politickovýchovné práce jednotlivých reprezentačních druž
stev. Zdá se, že trenérům se lépe daří přesvědčit své svěřence o nutnosti 

A k 'R O R A O ! F  bezvýhradně podřídit všechny osobní zájmy činnosti v reprezentačním kolek-
A k K U D n ^ i L  tivu a učinit vše pro úspěšnou reprezentaci své vlasti a čs. lyžování. Přízni-
NA LYŽÍCH I vá atmosféra, tréninková píle a kolektivní spolupráce všech členů přispěla

k dosavadnímu úspěšnému průběhu výcvikových táborů reprezentačních druž
stev i přípravě středisek vrcholového sportu. Úspěšné byly výsledky většiny 
kontrolních testů speciální a všeobecné tělesné připravenosti, jakož i funkč- 
nich vyšetření.

Sjezdaři a sjezdařky po červnové všeobecné přípravě v tělovýchovném  
ZAJÍMAVOSTI středisku v Nymburku měli koncem června a začátkem července první vý-

„  cvikový tábor 11a ledovci v rakouském Hintertuxu. Zúčastnili se ho B. Zeman,
ZE SVĚTA I. Pacák, M. Schimmer, R. Žallmann, O. Charvátová, A. Mařasová, E. Medzi-

hradská a I. Valešová. Tréninku přálo počasí, takže plánovaných 200 km 
volné jízdy a 2550 branek obřího slalomu bylo splněno. Trenéři ing. Vlastimil 
Horák a Pavol Šťastný byli s průběhem soustředění spokojeni. „Vzhledem  
k tomu, že mistroství světa 1982 ve Schladmingu začíná již 27. ledna a naši 
sjezdaři se budou snažit získat nějaké body v první části Světového poháru, 
snažili jsme se najezdit co největší objem“, řekl ing. V. Horák. „Červencový 

NA TITULNÍ STRÁNCE VIERA LES- sníh je sice poněkud měkčí, ale naši závodníci mají vyšší startovní čísla a je
KOV]ANSKÁ (CH ŠTRBSKÉ PLESO) , třeba, aby si také zvykali na koryta. První část jsme jezdili volně a potom se
KTERÁ PATŘI K PŘEDNÍM ČS BEZ- zaměřili na obří slalom. Zeman nejezdí špatně, Pacák dost dobře, Schimmer

„ _ ' . Y se zlepšil — trochu chybuje v přetáčení, pro Zallmanna byla příprava dobrou
KYNIM. NA LETOŠNÍM XVI. ROCNI- školou — má menší chyby při zakončení oblouků.“ Pavol Šťastný ocenil dob-
KU TATRANSKÉHO POHÁRU NA  rou jízdu Charvátové a tréninkovou píli Mařasové i Medzihradské. Valešová se
ŠTRBSKÉM PLESE V ZÁVODĚ NA 10 zaměřila na odstranění technických chyb. Po návratu se členové sjezdařských
KU OMETRG B YIA  DRUHÁ ZA BLAN- reprezentačních družstev věnovali individuálnímu tréninku a v polovině srpna

J „ „ se sešli ke společné přípravě v Banské Bystrici. Po ní odjedou na ledovec do
KOU PAULU PŘED DAGMAR SVUBO- Hintertuxu. Šoltýsová-Gantnerová po operaci měla nucenou přestávku a za- 
VOU. — NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY hájí přípravu s menším zpožděním.
POHLED NA MŮSTKY LYŽAŘSKÉHO  Skokani se až do prvního červencového týdne připravovali ve střediscích  
a r f Áttj Aia p t v s p  ppr vrcholového sportu. V kontrolních závodech Dukly Liberec na závěr dvanácti-
r a t p a a i r k Pm  v n i i Ámr  denního soustředění v Lomnici nad Popelkou, kde měl výcvikový tábor i re-

“  ' prezentační tým juniorů, zvítězil na můstku s umělou hmotou F. Novák před
Škodou, Samkem a Jiráskem, z juniorů byl nejúspěšnější Šmíd, který obsadil 
páté místo. Ze studijních důvodů v juniorském družstvu chyběli mladí skokani 

^ D u k l y  Banská Bystrica. Trenér reprezentačního družstva mužů Zbyněk Hubač
byl nejvíce spokojen v přípravě zaměřené na techniku skoku s vyrovnanými 

j|3 výkony Samka, z juniorů se mu líbil Pavel Ploc. První červencovou sobolu
H  I  V Jsp JL.® I  ¡8g[ O g  B  f  J |Íg čs. skokani zahájili seriál šesti závodů na hmotě v Banské Bystrici. Prvenství
I  m  M  0 I  a  m  m  m  vybojoval Brzuchanski před Jelenským (oba Dukla Banská Bystrica), Jiráskem,
IPlJSr Škodou a F. Novákem (všichni Dukla Liberec). Po těchto závodech měli čle-

nové reprezentačního kolektivu skokanů zaslouženou čtrnáctidenní dovole- 
Ročník 67 Číslo 8 nou- Pa^ pokračovala příprava ve střediscích vrcholového sportu, týdenním

výcvikovým táborem v Liberci na Ještědu a kontrolou výkonnosti byly 
Vydává Československý svaz tělesné vý- další dva závody na hmotě 9. srpna v Lomnici nad Popelkou a 23. srpna v Rož-
chovy v nakladatelství Olympla v Praze. nově pod Radhoštěm. Seriál šesti závodů pokračuje 12. září již 9. ročníkem
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- Velké ceny Frenštátu pod Radhoštěm s početnou mezinárodní účastí,
xandr Žurman. Vedoucí redaktor časo- Reprezentační družstvo běžců absolvovalo v červnu přípravu s vysokohor- 
plsu J a r o s l a v  Trous i l .  Řídí redakční skými túrami na Štrbském Plese a výcvikový tábor s kontrolními testy v N e
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, vém Městě na Moravě. Následoval trénink ve střediscích a dovolená, v druhé
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- polovině srpna výcvikový tábor 11a Špičáku. Trenér Milan Urbanec byl spoko-
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, jen s průběhem přípravy, zájmem a snahou všech členů kolektivu i jejich
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, celkovým dobrým zdravotním stavem.
PhDr. J. Potměšil a dr. J. Soukup. Redakce: Běžkyně se podrobily kontrolním testům v Jablonci nad Nisou, trénovaly ve
115 88 Praha 1, Kllmentská ul. 1. Telefon střediscích vrcholového sportu, ve výcvikových táborech v Novém Městě 11a
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. Moravě a v polovině srpna pokračovaly vysokohorskou přípravou na štrbském
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- Plese. Květa Jeriová, přestože dokončovala vysokoškolská studia, byla v kon-
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské trolních testech výraznou jedničkou. Trenér Zdeněk Ciller byl trochu znepo-
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- kojen, že ji často zlobí angína. S uspokojením se vyslovil o juniorkách Va-
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. níčkové a Valešové z Jilemnice.
Informace o předplatném podá a objed- Sdruženáři po málo uspokojivých výsledcích uplynulé sezóny pokračují ve 
návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. snaze vybojovat si místo na výsluní této náročné disciplíny. Nasvědčuje tomu 
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — cílevědomá, náročná příprava ve střediscích i červencový a srpnový výcvikový 
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, tábor v Rožnově, zaměřený na zlepšení techniky skoku.
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto Lze si jen přát, aby náležitě připravená příprava pro všechny disciplíny se 
čísla byla 1. července 1981. projevila dobrými výsledky na mistrovství světa 1982 i v dalších mezinárod-
4SSN - 0323 - 1445 nich závodech nové sezóny. JAROSLAV TROUSIL

1



Světový pohár v běhu 
oficiálně uznán

| i | | |  y H V
Prosadit myšlenku, zavést po vzoru Světového poháru ve sjezdových disei- 

plínách, celosezónní soutěž také v běhu, nebylo snadné. Diskuse koleni SP "W? 5 É
v běhu byla vedena řadu let. První oficiální návrh, předložený 29. kongresu JjH flf , jHKHB I H 8BWB
FIS ve Famagustě (1973) neprošel. V San Francisku (1975) zabránila sama ¿m m t \ .
běžecká komise FIS nejtěsnějším poměrem hlasů 6:5 propůjčit SP v běhu ¿j-S
oficiální uznání. Ukázalo se, že jde o komplikovaný problém, jehož řešení si ^  i  ' '
vyžádá mnoho času. Byly vyslovovány ohavy z nadměrného zatěžování závod- 
níků, z přílišné komercializace, známé ze SP ve sjezdových disciplínách a
v neposlední řadě také z poklesu významu tradičních závodů v běhu (Holmen- §1 w m  'mĚ ěĚĚĚĚĚĚKĚě& W w ^ĚBĚ  
kollen, Falun, Lahti apod.), které by byly „degradovány“ na pouhé články ’ J p f i j f l H
v řetězu závodů programu SP. I t
KONGRES FIS V BARILOCHE — pořádat SP každý rok, také v le-

Teprve 31. kongres FIS v Bariloche tei?h,  MS/Z0H' nebo každý druhý H f  j | M M  / /  M Ě M
(Arg.) schválil zalozem souteze SP _  d , iakÝch zásad nřidělovat zá-
v běhu na lyžích jako experiment, vody jednotlivým pořadatelům ?
který bude proveden ve dvou sezó- Výsledek kongresového jednání jis- ° l LCialmho S 1 p 198
nách — 1978—79 a 1980—81. tě uvítali všichni příznivci běhu na ly-

Prvá zahajovací zkouška (1978—79) žích. Po osmiletém „pilování“ a dvou-
nevyzněla ve spontánní nadšení ani letém zkoušení propůjčil kongres SP předsednictvu FIS za řádné provede-
nebyla zcela bez výhrad. Mezi nedo- v běhu na lyžích oficiální status. Po- ní všech závodů, zařazených do pro-
statky zásadní povahy byly uváděny: stupná realizace myšlenky založit SP gram u SP-B. Obě komise předkládají
neúčast světové špičky v jednotlivých v běhu na lyžích, trvající 8 let, sved- prostřednictvím předsedy běžecké ko-
závodech, malá publicita o p růběhu čí o tom, že federace, zejména ale bě- mise FIS (muži) návrhy na případné
soutěže, nedostatky  organizační po- žecká komise FIS, přistupovaly k pro- změny platných pravidel pro SP-B.
váhy, malá účast diváků a další. blému s velkou odpovědností.  Vychá- Komise pro SP v běhu na lyžích.

V druhé své zatěžkávací zkoušce zely z přesvědčení, že každé roz- Běžecké komise (muži, ženy) zvolí
SP v běhu již obstál. Zvedla se spor- hodnutí musí být citlivě a racionál- ze svého s tředu  pracovní skupinu,
tovní úroveň, průběh soutěže, zejmé- ně uváženo. Zřejmě nechtě ly improvi- označenou jako komise pro SP v běhu
na v jejím finále, se stal velice přitaž- zovat, ani volit nové cesty za každou na lyžích (komise SP-B), příslušná
livým a diváků přibylo. cenu. SP v běhu na lyžích ve své no- pro řešení všech otázek, týkajících se

Závěrečné boje o celkové vítězství vé podobě by proto měl být schopen SP-B. Komisi SP-B řídí předseda bě-
1980—81 máme ještě v živé paměti.  p řekonat všechny překážky, na k teré  žecké komise FIS (muži).
Utkali se v nich Alexandr Zavjalov v příštích letech ještě narazí. Komise SP-B má 5 členů, včetně
(SSSR) a dvojnásobný vítěz SP Odd- Kalendář prvého oficiálního SP předsedy, zastupujících pět oblastí: 
var Braa (Nor.). Finálový závod v ka- v běhu na lyžích (1981—82) vykazuje — severní oblast: Finsko, Norsko,
nadském White Horše byl závodem, 9 závodů pro muže a stejný počet Švédsko, Dánsko a Island,
ovládaným především taktikou obou závodů pro ženy. Zásadně je možno — oblast východních zemí: NDR,
soupeřů. Zavjalov mistrně využil vý- každé pořadate lské  zemi přidělit po SSSR, ČSSR, Bulharsko, Polsko,
hody vylosování (startoval 5 min. za jednom závodě. Výjimku tvoří Norsko, Maďarsko a Rumunsko,
Norem) a s odstupem 24,25 s. za ví- které  pořádá  MS v Oslo, ze k terého — oblast a lpských zemí: NSR, Fran-
tězem T. Wassbergem obsadil 7. mís- budou do SP závodníkům/závodnicím cie, Španělsko, Rakousko, Švýcar-
to. Norovi scházely jen 3 s, aby při započítávány výsledky ze dvou závodů. sko, Itálie, Lichtenštejnsko a Jugo-
stejném čase, ale větším počtem ví- Finále SP mužů bude 27. března 1982 slávie,
tězství, se stal potřetí  vítězem SP. v Castelrottu (It. — 15 km), finále — oblast zámořských zemí: USA, Ka-

Raisa Smetaninová (SSSR) si pr- žen 3. dubna 1982 v Kiruně (Švéd. — nada, Japonsko, Austrálie, Nový
venství zajistila již před finálovým 5 km). V socialistických zemích bu- Zéland, Tchajwan a Čína,
závodem ve White Horše a proto do de v roce 1982 v rámci SP uspořádán  — běžecká komise žen je zastoupena
Kanady již neodjela. Norky Berit jediný závod mužů a jediný závod jedním členem.
Aunliová a Anette Boeová se ve fi- žen ve Vysokých Tatrách.
nálovém závodě postaraly o umístění Pro vyhodnocení SP budou započí- TECHNICKÁ PRAVIDLA 
v čele závodu. Květa Jeriová zajela távány výsledky ze šesti závodů POČET A PŘIDĚLOVÁNÍ ZÁVODU
třetí  nejlepší čas a potvrdila tak  své -  u mužů: tři na 15 km a tř i  na 30 _  s p .B je poM dán každoročně;
postavem ve světově spicce bezkyn; neb° 5° km > ,avsak leden _  v letech MS/ZOH tvoří program
v celkové- klasifikaci SP obsadila 3. výsledek ze závodu na 50 km; SP_B g závodů mužů g závodů ž
místo za Smetamnovou a Aunliovou. — u zen: dva na 5 km a čtyři na i0 ¡}nak dg závodů-

Retrospektivní pohled na závěr le- nebo 20 km, avšak nejméně jeden _  v každé sezóně může jednotlivým
tosmho, jeste zkušebního ročníku SP výsledek ze závodu na 20 km; zemím zasadně být přidělen jen je-
— běhu na lyžích, vyzněl dobré po -  bodovaci stupnice zustava nezme- den závod sp „B J mťuže a ženJ s '
v .ech  stránkách, zejména z hlediska nena. jimkou MS/ZOH. Závody předolympij-
jeho sportovní úrovně, neobyčejné po- ské a řed MS musí být začieněny do
vzbudive a nepochybné ovlivnil i kon- NOVÁ PRAVIDLA programu SP-B-
gresove jednaní. Pro příznivce v běhu na lyžíchj kt8- — čtyři závody se přidělí zemím,
SP V BĚHU OFICIÁLNĚ UZNÁN ří W  podrobně informováni, které  v klasifikaci SP-B předchozí se-

uvadime heslovité nejdulezitejsi pra- zóny se svými závodníky figuruji na
33. kongres FIS v Puerto de la Cruz vidla závodů, zařazených do progra- prvých čtyřech místech s největším

(1981) měl na programu také oficiál- mu SP v běhu na lyžích, při jatých 33. celkovým počtem bodů, včetně bodů
ní uznání SP v běhu. Bezprostředně kongresem FIS v květnu t. r.: škr tnutých-
před kongresem musela běžecká ko- Na základě usnesení kongresu  FIS ^
mise FIS rozhodnout ještě o Čtyřech 1981 v Puerto de la Cruz zavádí se “  “ f  o p o řádám  závodu určuje 
základních  otázkách: Světový pohár v běhu na lyžích mu- p itslusný natodn i svaz, komise SI-B
— kolik závodů zařadi t do programu žů a žen (SP-B), jako oficiální sou- vsak má právo námitek. Oznámení

SP: 8, 10, 12 nebo více? těž FIS. místa pořádání ze s trany národního
— kolik výsledků má být započítává- Běžecká komise FIS (muži a ženy). svazu musí být provedeno včas, před

no do celkové klasifikace? Obě běžecké komise FIS odpovídají ka lendářn í konferencí;

2



— svaz, pověřený pořádáním závodu nik, pověřeý FIS. Organizátoři závo- řešen  se zdá být jeden z velkých pro-
SP-B, je povinen oznámit během pěti dů SP-B jsou povinni tomuto pracov- blémů soutěže, otázka sponsora. Jak
týdnů předsedovi běžecké komise FIS niku vytvořit optimální podmínky pro oznámilo předsednictvo FIS, byla
(muži), zda pověření přijímá či ni- jeho činnost a vyhovět jeho případ- s norskou firmou Odlo uzavřena
koli. Pokud to ve stanovené lhůtě ne- ným přáním. smlouva, podle které  jmenovaná fir-
učiní, bude se předpokládat,  že o pro- — Při každém závodě SP-B musí ma přejímá úkol hlavního sponsora
vedení závodu nemá zájem. být zajištěna přítom nost technického soutěže. Soutěž ponese tedy oficiální

delegáta  FIS, příslušníka jiné země označení: FIS-Odlo Světový pohár
ZÁVODNÍ ETAPY nežli je stát, ve k terém  je závod po- v běhu na lyžích.

_ T, , řádán. Delegaci TD provádí komise Pro informaci ještě několik slov
Závody SP-B jsou po iadany  ve dvou gP-B, k terá  může nařídit ,  pokud to k charakteris tice  sponsora. Firma

časových etapach: , sh ledá za nutné, aby TD navštívil Odlo je největším výrobcem běžecké-
P^vni e tapa se , — _ zaJ , y za '  místo konání závodu již v létě nebo ho oblečení v Evropě. Jde o renomo-

cina 12. prosince a konci 25.  ̂ ledmi, na podzim _ váný závod, který má k běžeckému
v J^tecli MS, ZOH jsou v prve etapo sportu velmi blízko. V roce 1963 dala
pořádány jen tr i  závody, přičemž po- PERSPEKTIVA na trh  prvé speciální běžecké obleče-
sledni závod musí být proveden nej- , ní, běžci a běžkyněmi spontánně při-
pozdeji ctyri tydny před  prvním za- Nikdo nemůže nevidet mimořádný vítané> a od té doby podsta tnou rně- 
vodem MS/ZOH,  ̂ _ úspěch, c ei y c osa íl ve sjezc o- rou ovjjvduje vývoj oblečení v celé

— druha  etapa se zbývajícími za- vych disciplinách, nikdo nemůže za- oblasti běžeckébo spor tu . Trofej) kte-
vody následuje po MS/ZOH. pochybovat,  ze tato celosezonm sou- rQU dala firma vyroťbit pro vítěze> je

tez rozhodující m etou přispěla  no- vyjádřením velké pravdy: běh na ly-
KLASIFIKACE vodobemu rozvoji sjezdového sportu  Je nejs tarš í ať jednou z nejhez-

Při vyhodnocování SP-B pro celko- bye te - a " 1 P v a 1U na yzicb čích disciplín lyžařského sportu
vou klasifikaci se mužům i ženám za- dosáhnout významu kterým v sou- s dlouhou a na tradice bohatou mi-
počítávají výsledky ze šesti závodů, a casne době oplývá SP ve sjezdových tí
to takto: disciplinách bude nutno jeste mno- Dlouho očekávaný světový pohar

—■ mužům: výsledky ze 3 závodů na b ? „vy oaa - l0 avsira muai yt v běhu na lyžích se stal skutečností.
15 km a ze 3 závodů na 30 nebo os tána  kvalitní ucast. Jednotlivými vgřmei že podaří z ngj uginit po_
50 km, nejméně však výsledek z 1 zav° c.11 v prof ram u„ ' sa musí zu- mocníka, který obdobně jako SP ve
závodu na 50 km; easí ait  . P?kud ™ á f vetova sjezdovém sportu, přispěje jak k po-- j IriI o no špička bezcu a bezkyn. V tomto sme- , . . , ; , ..

— zenam. výsledky ze 2 závodu na £ letošní zkoušce mnoho zleDŠi- Pu lai'lzaci a mohutnému rozvoji be-
5 km a 4 závodů na 10 nebo 20 km, s ; w  Lm 0„ °  zlePb„ žeckého lvžařského SDortu tak. , - « ,  ̂i iráTrnHn no lo. Vysoka sportovní úroveň souteze zemřeno lyzarsKeno sponu ,  mít
nejnmne vsak výsledek z 1 zavo : < .g základní podmínkou pro její roz- k vzestupu výkonnosti v širokém mě-

- ' z ’ MS/ZOH se závodníkům/závod- k.vSt v příštích letech. Zlepšena mu- ří tku. 
nipím 7annčítávaií 2 neilenší vv- S1 byt ProPag ace . caz prakticky zna- Dr. O. KULHÁNEK
; ‘ d  ̂  ̂  ̂ mená prohloubit a rozšířit spolupráci člen mezinárodní komise
S -  závody ve štafetovém běhu se s tiskem a televizí- NaProti tomu vy'  VSL Cv CSTV
pro SP-B nevyhodnocují .

Stunnice bodů (mužů a žen). Bodu- r

i! pořad) i°- Ú s p ě š n ý  k o n i e c s e z ó n y
3. pořadí 19, -4. pořadí 17, každé dal- * “ Ě
ší pořadí o 1 bod méně, 20. pořadí — Na koniec sezóny sa časť česko- druhá. Ostatní naši p re tekári  postup- 
]L bod ’ slovenských bežcov a bežkýň zúčast- ne vypadli.

Vítězem SP-B se stává závodník/ nila vo Švédsku na niekofkých bežec- Po skončení týchto pretekov sme 
/závodnice s největším počtem bodů kých pretekoch. V prvých v Ersnás odcestovali do Kiruny, kde tohto ro-
ze šesti hodnocených závodů. p ri umelom osvětlení na 2,5 km okru- ku oslavovali 70 rokov trvania Kirun-

Pořadatel závodů hradí pobytové hu na 10 km vyhrál Svéd T. Erik, ských lyžiarských hier. Slávnostného
náklady a cestovní výlohy účastníkům Svub bol 11. so stra tou  54 sek. Pře- otvorenia a vyhlasovania víťazov sa
v tomto rozsahu: tek zen na 5 km vyhrala Norka zúčastnil švédsky král1 Gustaf a prezi-

_ závodníkům a závodnicím jed- A. Boeová, Pasiarová bola šiestá so dent FIS M. Hodler. Zišla sa tam mi-
notlivých stá tů  v počtu, odpovídají- s t rá tou  52 sek. U juniorov sa Lisičan moriadne silná konkurencia 17 štátov.
cím počtu závodníků, kteří se v cel- umiestnil na 4. mieste a juniorky vy- Zeny 10 km: 1. Petzoldová (NDR)
kové klasifikaci SP-b’ v předchozí se- h ra la  Kepeňová. V Sljusmarku na 31:22,21, 2. Riihivuoriová (Fin.)
zóně umístil i na 1.—25. místě a počtu 20 km Svub doběhl šiestý (—1:39), 31:36,28, 3. Pasiarová 31:39,49 — 7.
závodnic umístivších se na 1.—20. Pasiarová bola tiež šiestá so strátou  Kulakovová (ZSSR) 31:52,63. Junior- 
místě, maximálně však čtyřem mužům —1:59 min. Lisičan na 10 km bol pia- ky 5 km: 1. Kepeňová 16:32,12. Ženy
a čtyřem ženám jedné země. tý (—1:15) a Kepeňová vyhrala ju- 5 km: 1. Petzoldová 15:28,68, 2. Kula-

Pokud podle tohoto předpisu získá- niorskú kategóriu. V Pitea-Jarnia na kovová 15:31,05. — 9. Pasiarová
vá nárok na úhradu  cestovného a po- okruhu 1700 m „s prémií kopca“ v 15:48,16, 46. Kepeňová 17:00,65. Muži
bytových výloh celkově méně jak 25 každom okruhu s hromadným štar- 15 km: 1. Mieto (Fin.) 38:54,44. —
mužů nebo 20 žen, zvýší se kvóty tom jednotlivých kategorií od druhé- 29. Svub 41:32,72. — 30 km: 1. Lán-
jednotlivých zemí podle dalšího po- ho kola boli vždy vylúčení poslední dnal (Nor.) 1:21:52,42. — 12. Svub
řadí v umístění, maximálně však na t ra ja  pretekári .  Do posledného kola 1:25:32,77. — Švédské bežecké turné
25 mužů a 20 žen- zostalo šest pretekárov. Velmi dobré na závěr sezóny prinieslo dobré vý-

— jednomu vedoucímu při účasti umiestnenie získala Pasiarová. Vyhrá- sledky.
3—6 závodníků/závodnic a dvěma ve- la jednu prémiu a celkove skončila Ing. LADISLAV HARVAN, CSc.
doučím při účasti 7 a více závodní
ků/závodnic; o

— sku tečné  ^ e s to v n /n á ^ l a d y  z mís- O C C 11 C 11 f D O T a d a t e l U
ta  sídla svazu závodníka/závodnice "
do místa pořádání závodu a zpět; je Stalo se již dobrým zvykem před- _ Upomínkovou cenu za vítězství v
však možno se dohodnout jinak ces- sednictva výboru Svazu lyžování ČÚV Českém poháru žactva ve sjezdových
tou bila terálního jednání; ČSTV, že pravidelně oceňuje nejsvě- disciplínách odevzdal Jiřímu Matějů

— pořadate l může podle vlastního domitější pořadatele  mistrovských a (TJ Deštná v Orlických horách) před-
uvážení rozšířit hrazení cestovních přebornických závodů, zejména mlá- sedá VSL CÚV ČSTV Jiří Pilař a přál
a pobytových výloh na další účast- deže. Bylo tomu tak  i letos na červ- mu hodně úspěchů v další závodní
niky. nové rozšířené schůzi předsednictva činnosti. Zpráva předsedy STK dr. M.

— Závodník nesmí být nucen ke za účasti předsedů krajských svazů. Jedličky znovu potvrdila, že lyžová-
s ta r tu  v závodě SP-B. Upomínkovými diplomy byli odměně- ní má početný kádr obětavých funkj

— Pro poskytování všeobecných in- ni zástupci Sokola Hamrska, Sokola cionářů, kteří i v uplynulé sezóně
formací a pro tiskovou službu je pří- Stachy, Sokola Albrechtice a TJ Klí- vzorně uspořádali obsáhlý piogram
slušný a odpovědný odborný pracov- novec. závodů.

3



Již za pet měsíců ve středu 27. led- * ¿R-' .'«
na 1982 bude v rakouském Schladmin- t

začníhu výboru světového šampionátu É *'-^ ' ' S m
na květnovém kongresu FIS v Puerto M w J-'¥* m Ě ěL , '* . V^.jh.Ha^

o posledních přípravách světového JlÉÉfcÉfc*^ 8 ! ^  '
šampionátu, který bude nejvýznam- *■"* >ómšĚms&
nější událostí nové sezóny. Již posled
ní test — závody letošního Světového národních  lyžařských svazů s velkým prezen tan tů  na mistrovství světa v do-
poháru, obří slalom mužů ve Schlad- předstihem si sama vybrala ubytová- máčím pros třed í je vybojovat čtyři až
mingu a sjezd žen v Haus in Ennstal ní pro své závodníky a funkcionáře. pět medailí ,“ řekl předseda Rakouské-
— prokázal, že boje o medaile na Oficiální akreditace  a zajištění uby- ho lyžařského svazu Arnold Koller,
vzorně připravených tratích budou vy- tování končí 15. listopadu 1981. který je také  m ístopředsedou organi-
soké úrovně a velmi vyrovnané. „Učinili jsme vše pro zajištění a začního výboru světového šampionátu

■  Návštěvníci MS zdárný průběh mistrovství světa ,“ řekl ve Schladmingu. „Naši reprezen tan t i  
1982 a televizní po- člen organizačního výboru dr. O. dostali pro přípravu velmi dobré pod-

sluchači na obra- Straub. „Při světovém šam pionátu při- minky a očekáváme, že se to projeví
zovkách budou mo- vítáme vyznavače bílého sportu  z ce- v jejich výsledcích na MS. Musí to být
ci sledovat také no- lého světa a chceme, aby se u nás cí- znát i v práci všech členů realizač-
vou klasickou sjez- tili spokojeni.  Závody soustředí na ního tým u.“
dovou kombinaci,  s ta r tu  celou světovou špičku, očeká- Do Latinské Ameriky odcestovala
skládající se ze' váme sportovní výkony nejvyšší úrov- dvě reprezen tačn í družstva mužů.
zkráceného sjezdu n č ve všech disciplínách a také ná V „áčku“ jsou Weirather, Uli Spiess,
a slalomu, k terá  vštěvu řady významných osobností. Wirnsberger, Pfaffenbichler, Stock,

nahrazuje  dosavadní trojkombinaci. Málokde jsou takové ideální podmiň- Walcher, Höflehner, Klammer, Resch,
Při testovacích závodech SP 3. a 7. ky pro sjezdové i klasické lyžování, Grissmann, Gruber, Orlainsky, Stei-
února 1981 v obřím slalomu mužů zví- jako v této oblasti. Návštěvníci MS ner, Enn, Jäger, Hannes* Spiss a Ort-
tězil Svéd Ingemar Stenmark za jich budou moci využít i v průběhu ner,  „B“ tým tvoří Strolz, Riedlsper-
2:34,80 s náskokem 0,91 sek. před Ra- šampionátu, a to se domnívám, že je ger, Zoller, F laschberger, Nachbauer,
kušanem Hansem Ennem a 1,02 sek. velká výhoda. Budou tedy moci nejen Gstrein a Heidegger. Rakušané mají
před Švýcarem Jean-Lucem Fournie- přihlížet velkým bojům o medaile, ale ještě „C“ reprezentační kolektiv, k te 
rém. Ve sjezdu žen byla první Kana- i aktivně lyžovat.“ rý absolvuje letní výcvikový tábor na
ďanka Gerry Sorensenová v čase domácích ledovcích.
1:39,27 min., následována Irene Epp- RAKUŠANŮM JDE O MEDAILE První družstvo žen zatím tvoří:
leovou (NSR) 1:39,35 a Rakušankou Rakušanům se nochonitelně iedná Eberleová’ Kirchlerová, Peterová, C.
Cornelií Pröllovou 1-39 47 KaKusanum se pocnopiteine jecina Prollova a Sölknerova. V „B kolek-

• ■ • nejen  o vzornou organizaci mistrov- tivu jsou: Haaserová> Gfrererová, Ried-

VSE PŘIPRAVENO K ZAHÁJENÍ MS ^Vrh Ssnm-tnvnVhb v v íe r i \ ů  '°  v  ^Inlvnn" l9rová- Aschenwaldová, K. Buderová,ych spoitovnich výsledku. V uplynu- Ederová, Kronbichlerová, R. Steinero-
Nakladem více než 600 miliónů ši- le sezone 1980—81 se museli spoko- vá a gacklová Oba celky se zúčastní

linků byla zajištěna další výstavba a jit v Poháru národů Světového pohá- tréninku na Novém Zélandu I v že-
zmodernizování lyžařského střediska, ru druhým místem za Švýcarskem, n ách je ještě tře tí  tým aby konkuren-
jakož i dokonalá organizace světové- v celkové klasifikaci mužů jejich nej- ce „ ro reprezentaci na MS byla co
ho šampionátu. Očekává se rekord- úspěšnější závodník Harti W eirather největší
ní účast návštěvníků v oblasti Dach- byl až osmý a do první desítky se
stein-Taury na MS 1982. K zlepšení ještě zařadil jen Christian Orlainsky p r o g r a m  MS
podmínek pro lyžování nejširší veřej- na posledním místě. Z žen nejlepší
nosti přispějí dvě nové kabinové la- Cornelia Prčllová skončila na 16. po- Slavnostní zahajovací ceremoniál
novky v Haus in Ennstal a v Pichlu, řadí. V jednotlivých disciplínách vy- MS je ve středu  27. ledna ve 13.30
další dvě sedačky a tř i  lyžařské vý- bojoval křišťálový glóbus ve sjezdu hod. Ve čtvrtek je na pořadu sjezd
tahy. Rozšířené a upravené silnice, Weirather, v obřím slalomu byl Or- žen do kombinace se s tartem  v 11
zlepšené podmínky pro parkování a lainsky šestý, ve slalomu Franz Gru- hod. a v pátek  29. ledna ste jná disci-
zvětšení nádraží umožní návštěvu dal- ber jedenáctý a v kombinaci Hans plína mužů v 11 hod. V sobotu 30. 
ších tisíců příznivců lyžování. Ubyto- Enn čtvrtý. V soutěži žen ve sjezdu ledna uvidí návštěvníci šampionátu
vací kapacita  asi 21 000 lůžek v nej- C. Próllová skončila třetí , v obřím sjezd žen a v neděli 31. ledna sjezd
bližším okolí zdaleka nestačí zájmu slalomu Anni Kronbichlerová 21., ve mužů — oba začínají ve 12 hodin,
o světový šampionát 1982 a počítá se slalomu Roswitha Steinerová 35. a V pondělí 1. února pokračuje  MS dvě-
s tím, že většina návštěvníků bude v kombinaci Lea Sólknerová dvacátá. ma koly slalomu žen do kombinace
denně přijíždět na závody z bližšího Hlavní trenér  rakouského družstva v 10 a 12 hod., v úterý dvěma koly
i vzdálenějšího okolí. Pro závodníky, sjezdařů Karl Kahr v rámci náročné slalomu mužů do stejné soutěže a ve
trenéry, další doprovod reprezentač- přípravy na mistrovství světa se za- stejnou hodinu. Obří slalom žen bude
nich družstev, servismany, novináře sadil o prosazení f inančně nákladné- odstartován ve středu  3. února v 10
a zástupce sdělovacích prostředků, ho letního trén inku  v lyžařském stře- a 12.30 hod., obří slalom mužů v pá-
oficiální zástupce výrobců lyžařské disku Portil lu v Andách, tým žen má tek 5. února ve stejnou hodinu, v so-
výzbroje a výstroje, jakož i čestné výcvikový tábor na Novém Zélandu, botu se koná slalom žen a v neděli
hosty bylo zajištěno 4500 neílepších kde se zúčastní také závodů FIS. Zá- 7. února slalom mužů se začátky kol
lůžek. Oficiálním střediskem zástupců sluhu na zajištění letní přípravy má v 10 a 12.30 hod. V neděli ve 14 hod.
Mezinárodní lyžařské federace (FIS) rakouský pool výrobců lyžařské vý- bude světový šam pionát slavnostně
bude sportovní hotel Royal, Většina zbroje a výstroje. „Úkolem našich re- zakončen. -tr-

4



Vše piydar «  M H

ve světovém t:iskiu. Pořadate lé  se ne- j j jy jjjM l

S K f í a W a S o v S “MO»Aí ^ o  Pí‘" !" “  Míd0 *»> •, m  n i í  m y t a  zahálen a h skokanských
tiskové komise. m ustku  Z0H

„Jsem přesvěd-
__ čen, že Zimní olym- vinářů, rozhlasových reportérů , tele- né ubytování. To bude v Sarajevu na

( )  p ijské hry  1984 vizních kom entá torů  a techniků. Bu- vysoké úrovni, ať již se jedná o ho-
' ' v  y \ / y /  svou organizací dou mít zajištěny co nejrychlejší pří- těly, anebo ubytovací zařízení v olym-

V .. ...  předčí všechny pře- stup k dějištím všech olympijských pijské vesnici. Rozsáhlé tiskové stře-
dešlé ,bílé olympiá- soutěží. Všechna olympijská sporto- disko na ploše 6000 čtverečních metrů

. dy’ a snaha pořa- viště jsou v okruhu 22 kilometrů, ces- bude vybaveno nejmodernějším zaří-
datelů  bude koru- ta  dopravním pros tředkem  ze středu  zením s velkým počtem telefonních

U f  fj ĚiSiB! nována úspěchem “, Sarajeva na nejvzdálenější místa potr- kabin, dálnopisů i fo tolabora toři a
řek l při návštěvě vá maximálně 45 minut. Předpokládá telefot. Mimořádnou péči věnují orgu-
a prohlídce budo- se velký zájem o lyžařské závody ve nizátoři výstavbě ústředního televiz-

™  váných olympij- sjezdových disciplínách na svazích Ja- ního střediska, k teré  bude mít rozlo-
ských zařízení v horiny. Bylo nutno spolehlivě vyřešit hu  15 000 m2.

napa i r m m  Sarajevu J. A. Sa- dopravu k těmto tratím, aby se za- Výstavba nových olympijských zaří- 
iMysmlllII! u i  m aranch. „Organi- bránilo nesnázím, které  novinářům zení úspěšně pokračuje  podle plánu.

______ :------------  zátoři úspěšně plní i závodníkům a jejich doprovodu Stala se záležitostí všech obyvatel Ju-
všechny úkoly, sta- značně zkomplikovaly jejich poslání goslávie, zejména mládeže. Z ostat-

novené harm onogram em  a mají vše- v Lake Placidu. Nově vybudovaná sil- nich republik a krajů přijíždějí do
strannou  podporu .“ Ve stejném smys- nice s jednosměrnou dopravou k za- Sarajeva výpravy mládeže, které  vý-
lu se vyslovili i členové tiskové ko- vodním trasám  povede po levé s traně  znamnou měrou pomáhají při stav-
mise MOV, k teř í se ještě nevyrovnali horského masívu. Zpáteční cesta by- bách. Loni v létě jich bylo více než
s nepříjemnými zkušenostmi z obtížné la vytyčena po pravé s traně  hory, aby 3000, letos podle posledních zpráv
práce zástupců sdělovacích prostřed- nedošlo k dopravní kalamitě. jich bude ještě více. Technický dele-
ků v Lake Placidu. Důležitou otázkou při všech vý- gát  Mezinárodní lyžařské federace

Pořadatelé počítají s účastí 4500 no- znamných sportovních akcích je vhod- (FIS) Peter Baumgartner při kontrole
průběhu přípravných sportovních za
řízení se vyslovil pochvalně o tempu 
a kvalitě, s jakými pokračují.  Letošní

g* a v  I I  O zima také ukázala, že v této oblasti
iV G t O V V  D O h a r  DGZCU  a  S lCO iCanU  (někteří lyžařští odborníci se o ní vy-
W  M  slovovali s obavami] jsou dobré sně-

Po Světovém poháru  1981—82 mužů a žen ve sjezdových disciplínách přiná- hové podmínky. S velkým zájmem
šíme termínovou listinu SP obou kategorií  v běhu na lyžích, k terý  je tento- jsou sledovány úpravy stadiónu Ko-
k rá t  poprvé oficiální soutěží FIS, jakož i Světového poháru  skokanů. ševo, na němž bude slavnostní z ah a 

jovací i závěrečný ceremoniál. Letos
SP SKOKANU SP BEŽCO se na n gm konají jubilejní 40. balkán-
20. prosince 1981: Cortina ďAmpezzo [It.J 9. ledna 1982: Reit Im Winkl (NSR) — ské hry v atletice. Rušno je i v Sken-

-  P 72 m 15 km deriji, v níž bude tiskové středisko
30. prosince: Oberstdorf (NSR) — P 90 m 1B- ledna: Le Brassus (Svýc.) — 15 km XIV. ZOH.
1. ledna 1982: Garmisch-Partenkirchen 22, ledna: Va| d’Aosta (It.) — 30 km Předseda organizačního výboru ZOH

(NSR) — P 85 m 2B- ° sl,° ^ Tor‘\  — 1984 Branko Mikulič v červnu provedl
3. ledna: innsbruck (Rak.) -  P 88 m £  qs|° Jj°r ; JJg _  50 J ”  kontrolu výstavby komplexu Zetra a
6. ledna: Bischofshofen (Rak.) — p 90 m 4. - 7. března: Lahti (Fin.) — 50 km Skenderije . Do Sarajeva přijíždějí také
9.—10. ledna: St. Nizier (Fr.) — dvakrát 10.—14. března: Falun (Švéd.) — 30 km Členové olympijských Výborů jednotli-

p 90 m 19. března: Štrbské Pleso (ČSSR) 15 km vých zemí, aby zhlédli výstavbu olym-
15. ledna: Sapporo (Jap.) — P 70 m 27. března: Castelrotto (It.) — 15 km pijských zařízení a již si zajistili
17. ledna: Sapporo (Jap.) — P 90 m __ vhodné ubytování pro své reprezen-
23.-24. ledna: Thunder Bay (Kan.) — sp BEZKYN tanty. Generální sek re tá ř  organizační-
„_p , /01 a 9° m. J 9- ledna 1982: Klingenthal (NDR) — ho výboru ZOH 1984 Ahmed Karabe-27. ledna: Sv. Moric Svýc.) — P 75 m 10 km ~ T.« . „
31. ledna: Engelberg (švýc.) -  P 90 m 15. ledna: Le Bresse (Fr.) -  5 km f ° Vf  Prolí lasll: ”JlZ ! ,  n0VS sez0ne
21. února: Oslo (Nor.) MS — P 70 m 21. ledna: NSR (místo dosud neurčeno) 19ol 82 chceme na některých olym-
28. února: Oslo (Nor.) MS — P 85 m — 5 km pijských sportovištích uspořádat me-
B-~ 7- března: Lahti (Fin.) P 70 a 19. února: Oslo (Nor.) MS — 10 km zinárodní soutěže a získat cenné zku-

90 m 22. února: Oslo (Nor.) MS — 5 km ___.. . , ,
12.—14. března: Kulm/Mitterndorf (Rak.) 26. února: Oslo (Nor.) MS — 20 km — lenosti.  Všechna zařízeni budou do-

— P 120 m, dva nejlépe hodnocené dny z MS se hodnotí dva nejlepší výsledky končena do zimy 1983.“ Karabegovič
letů 4 .-7 .  března: Lahti (Fin.) — 10 km navštívil také USA a učinil výhodnou
P~™ abř9nZnma: StrbSké PleS° (CSSR) "  ¿ S T # - bÍeZ% hFl l" \ l Svéá; h 7 » ? °  km smlouvu s Coca-colou, k terá  znamenáP 70 a 90 m 20. března: Štrbské Pleso (CSSR) — „ ’

27 .-28. března: Planica (Jug.) — P 70 10 km značnou finanční pomoc pro organi-
a 90 m 2.—4. dubna: Kiruna (Švéd.) — 5 km zátory. -jt-

5



u \  v w #  o ij v  I I ■ |  tr i  |  á 0 Výrazné sportovní úspěchy v žákov-
UsDěšnv průběh k rd iskvch  ko n tc rsn c í  skýCh kategoriích dociluje především

r i f  9 1 TSM v Karlových Varech. Počtem zís-
Po výročních členských schůzích lyžařských oddílů a okresních svazových kaných medailí a umístění v přebo- 

konferencích krajské konference svazů lyžování uzavíraly úspěšnou volební r e ch ČSSR a ČSR v běhu je TSM Kar- 
kampaň. Znovu potvrdily příkladný nástup do sedmé pětiletky. Hlavní referáty lovy Vary nejúspěšnějš ím střediskem 
byly hodnotné, konkrétní a konstatovaly, že všechny hlavní úkoly svazu lyžo- čSR. Také TSM v Železné Rudě za 
vání od masového po vrcholový sport byly zdárně plněny. Všech krajských krá tkou dobu necelé jednoroční čin- 
konferencí se zúčastnily delegace VSL CÚV ČSTV a přispěly k prohloubení nosti dosáhlo slibných výsledků. Obě 
vzájemné spolupráce. Uzavřené hodnotné závazky na konferencích pomohou střediska mají obtíže se zabezpečová- 
k dalšímu masovému rozvoji lyžování, prohloubení politickovýchovné práce ním nezbytného m ateriáln ího vybave- 
a plnění všech úkolů, vytyčených XVI. sjezdem KSČ. ní. V soutěži o titul Vzorný je zapoje-

Krajské konference svazů znamena- pohár žactva, v němž zvítězil F. Ma- 75 oddí ',ň a 19 kolektivů u d á 
ly stabilizování činovnických kádrů. lina (TJ Rožnov) a J. Raška (MEZ de?a - Do předsednictva byli zvoleni
Ve funkci předsedů nedošlo k žádným Frenš tá t  pod Radhoštěm). V kraji opět osvedcem funkcionáři.  Predse-
změnám, potěšitelná je skutečnost, že je 77 oddílů zapojeno do socialistic- dou je JUDr. František  Steidl, mfsto-
se pronikavě snížil věkový prům ěr ké soutěže o titul Vzorný a 49 kolek- předsedou mg. Jiri <ozeny, C •*
členů krajských výborů svazů, zejmé- tivů mládeže, z toho je jeho nositeli předsedou PVK Karel eb k a oig.
na jejich předsednictev. Připomínky již 68 oddílů (16 I. stupně, 25. II. pracovníkem Pěti Ben 1.
k vyšším orgánům a diskusní přispěv- stupně a 27 III. s tupně) a 35 kolekti-
ky byly vedeny snahou dále zlepšit vů mládeže. V uplynulé sezóně 1450
činnost na všech úsecích. Hodně se lyžařů Severomoravského kraje získá-
hovořilo o nutnosti dobrého systému io zlatý a 3865 stř íbrný odznak Lyžař
návaznosti tréninkových s tředisek  ČSR. Funkci předsedy vykonává dále mr ^*3*  . ]
mládeže a s tředisek vrcholového spor- Čeněk Menšík, místopředsedou je ^ ^ S l l l
tu mládeže, zajištění běžeckého ma- JUDr. Bohumír Vidrna, organizačním I  J fĚ S k  !
teriálu, důležitosti vydání pravidel pracovníkem ing. Oldřich Válek. 1L » „  Y"
pohybu na horách v zimě a o zrušeni POZORUHODNÁ AKTIVITA
soutěže družstev. Rozborem všech v  SEVEROCESKÉM KRAJI ~ j É H I  ' \
připomínek se zabývala červencová i
schůze předsednictva výboru Svazu Pozoruhodnou aktivitou v uplynu- if ir
lyžování ČÚV ČSTV. lém volebním období se mohlo po- r M

chlubit 79 lyžařských oddílu Severo- ^
OSPÉCH PRAŽSKÝCH ODDÍLU českého kraje. Členská základna J g | ,  >' I g g k
V MASOVÝCH AKCÍCH stoupla na 6969. Krajský svaz eviduje '

Na konferenci VSL MV ČSTV Pra- 943 cvičitelů, 589 trenérů  a 696 roz-
ha se mohly oddíly pochlubit pozoru- hodčích. Pokračovala výstavba a úpra- m
hodnými úspěchy v masových akcích. va lyžařských středisek  na Špičáku, Č 0 ř J ~ c Áf Ita  K A Ď I  A SMOLY
Svědčí o tom nejlépe asi 20 000 no- Ještědu, v Zadní Telnici, na Komáří t „
vých nositelů Pražské vločky, 2290 Vížce, Bouřňáku, v Klínech, Tanvaldš, Nechce se tomu verit, ale je to sku-
splněných podmínek zlatého a 6687 Jedlové a dalších místech. Lyžařskou tecnost předseda výboru Svazu lyzo-
s tříbrného odznaku Lyžař ČSR. Sokol výuku ve VLS v uplynulé sezóně ab- ^áni_ UV ČSTV a clen předsednictva
Krč měl největší počet účastníků ve- solvovalo 2793 dětí a 274 dospělých. UY ČSTV Karel Smola 23 června osla-
řejné lyžařské školy v ČSR v uplynulé Přibylo 2468 nových nositelů zlatého Vl1 sedesatiny; Rodák zê  Stach na Su-
sezóně — 1300 žáků a při výuce se a 6584 stř íb rného  odznaku Lyžař ČSR. ™aY® c a ly z11Y?t y e n o Y a l  lyyova '
vystřídal také nejpočetnější cvičitel- Stále větší oblibu získává Severočes n i- fac l , aktivním závodníkem,
skv sbor — 180. Lyžařský oddíl této ká vločka, jakož i závody mládeže později funkcionářem . __ , „
tělovýchovné jednoty má 620 členů o Ještědský, Lužický a Krušnohorský Je nositelem s tátn ího vyznamenaní
s perspektivním věkovým prům ěrem  pohár. Jizerská padesátka, Ve stopě Za vynikající prací a Radu 25. února
22 5 roku. Soudruh Kašpar v diskusi Jizerské padesátky, K rušnohorská pa- 1948, verejneho uznaní Za zásluhy
připomenul, že je t řeba  zlepšit práci desátka a Jablonecký m ara tón  patř í  ° rozvoj tělovýchovy I stupně, Me-
s mládeží v oddílech, k teré  se věnují k nejmasovějším lyžařským akcím daile J- Y', c h nloupeckeho, stramc-
běhu na lyžích. Zasedání bylo také  v ČSSR. Nové vedení VSL Severočes- k Ych t.e lavYaY°v.n yCh
příležitostí k ocenění práce dlouhole- kého kraje: předseda Mirko Prokop, znamenaní. Od ^dětství si oblíbil lyzar •
tých činovníků. Sedmdesátiny si při- místopředseda _ Jiří Čadek, předseda sky sport, uspesne zavodil v běhu a
pomněl Antonín Husák, šedesátiny PVK Jaroslav Smerda, org. pracovník uplatnil se i ve sjezdových discipli-.
předseda městského výboru svazu Mi- Michal Ličko. nach. _  „
roslav Knobloch a padesátiny ing. Mi- m a q íiv f  a k p f  Funkcionářsky v nejvyssím lyzar-

i . n, ' í i ,a D Unm p „ , , , fVF P r ., MASOVÉ AKCE skem organu začal pracovat jako clen
hTl b l řed án BČesk ? oh á r^za  ? e í V z A p a d °CESKÉM KRAJI propa gační komise sekce lyžování
vítězství ^ b ě ž e c k é  soutěži. Předsedou Lyžaři Západočeského kraje bilan- SVTVS, v roce 1954 byl zvolen před-
byl opět zvolen Miroslav Knobloch, covali svou činnost 16. května na kon- šedou lyžařské sekce a tuto funkci
místopředsedou Bedřich Včeliš, před- ferenci v Plzni a stanovili si úkoly s přestávkou jednoho volebního obdo-
sedou politickovýchovné komise Sva- Pro příští období. Předseda krajského bi vykonává dodnes. Všemi silami bo-
topluk Kovařík a organizační pracov- svazu s. dr. František  Steidl přednesl joval za masový rozvoj lyžovaní a
ničí Jarmila Ondráčková zprávu o bohaté  a pestře činnosti zlepšeni podmínek pro jeho provozo-

svazu. Velmi dobře se rozvíjí situace vání, dovedl se těšit z mezinárodních
VELKÁ SOUTĚŽIVOST na úseku masového rozvoje lyžování. úspěchů čs. lyžování, těžce nesl ně-
V SEVEROMORAVSKÉM KRAJI V sezóně 1980—81 lyžařské oddíly které  nesplněné výkonnostní cíle čs.

V Severomoravském kraji se osvěd- připravily 23 akcí masového charak- lyžařů. Uměl získávat pro nadšenou
čilo zavedení nemistrovských soutěží teru. Mezi ně patří  kupř. Belvederský dobrovolnou práci v čs. tělovýchově
ve všech disciplínách a kategoriích. běh, Nejdecká cesta míru, Karlův obětavé funkcionáře, podpořit a usměr-
Jsou to pohárové soutěže: Severomo- běh, 40 km Českým lesem, Lyžuje ce- nit práci t renérů  a ostatních činovní-
ravský pohár a oblastní poháry, urče- lá rodina a další. Dobré výsledky vy- ků. Byl oblíben pro své přímé jednání
né především pro závodníky nižší vý- kazují veřejné lyžařské školy, úspěš- a kritický přístup při řešení závaž-
konnosti.  Uspořádání akcí Severomo- ně se rozvíjí spolupráce se SSM, mé- ných problémů.
ravského poháru  bylo kryto minimál- ně se daří prohlubování kontaktů  se Šedesátku oslavil v plné pracovní 
ním finančním příspěvkem, oblastní školami a s ROH. aktivitě s usilovnou snahou pomoci
poháry nebyly dotovány žádnou úhra- Bohatou činnost rozvíjí kraj na k úspěšnému splnění vytčených cílů
dou. V každém kole Severomoravské- úseku výkonnostního sportu. Vzhle- lyžařů na MS 1982 a ZOH 1984, úkolů
ho poháru bylo více než 300 startují- dem ke specifickým podmínkám kra- výkonnostního lyžování, jakož i další-
cích v běhu, ve sjezdových disciplí- je, zejména ke značným vzdálenos- ho masového rozvoje svého oblíbené-
nách asi 400 účastníků, v oblastních tem obou hlavních lyžařských cen- ho sportu. Přejeme mu hodně zdraví
pohárech v prům ěru na jedno kolo ter  od sebe (Šumava a Krušné hory), a sil v této záslužné práci a věříme,
200 běžců a asi 370 sjezdařů. Ve sko- byly ustaveny v roce 1980 odborné že své bohaté  zkušenosti bude v lyžo-
ku byl uspořádán Severomoravský komise pro běh a sjezdové disciplíny. vání ještě dlouho uplatňovat.

6



Ke zvýšení účinnosti tréninkového procesu
Co ukázala kontrola ve střediscích vrcholového sportu

Ve střediscích vrcholového sportu proběhlo v nedávné cionální spojení rozsahu a charakteru zatížení s dobou re-
době hodnocení výsledků a oponentura tréninkových plá- generace, tj. obdobím, na k terém probíhají anabolické
nů. Co ukázalo toto bilancování na jedné a plánování na procesy, nejen obnova vyčerpaných zdrojů, ale i fáze su-
druhé straně — mnoho, velm i mnoho. Máme vybudován perkompenzace, tj. získávání vyšší úrovně možností a re-
systém středisek vrcholového sportu dospělých a mládě- zerv organismu.
že, internátních sportovních škol, tréninkových středisek Přitom se zcela jednoznačně uplatňuje regenerace jako 
mládeže a sportovních tříd, máme vzdělané, obětavé a komplex, systém pedagogických, psychologických a lékař- 
zkušené trenéry, máme řadu talentovaných sportovců, sko-bilologických prostředků.
ochotných podstoupit tvrdou a dlouhodobou přípravu Je třeba  konstatovat, že v tomto směru máme značné 
k vrcholným sportovním výkonům. nedostatky. Pramení jednak z toho, že střediska nejsou

Proč je tedy výslednost zatím neuspokojivá? Musíme ještě vždy dostatečně vybavena regeneračním zařízením a
říci, že na druhé s traně  máme nedostatky  v řídící práci , že především v horských podmínkách jsou možnosti rege-
v organizaci tréninkového procesu, často  i v metodice _ __________________________________
tréninku. Rezervy jsou v zapojení některých trenérů,
u nichž je tréninková práce d ruhořadou  rutinní záleží- mt j  ^  ^  , W . j  a  y
tostí (i když je pravdou, že na druhé s traně  seženou ma- ■  A J r ^  J | | | |  W  1 k ■ j  k w  A
teriál, který není atd .j ,  ale především u řady sportovců, 
u nichž převládá spokojenost se sebou samým a někdy
i snaha rychle odtrénovat a věnovat se jiným činnostem J  Jý*  I  7, T  *1 t
(což je jistě správné, ale trénink a výkon by měl být JS Ě L ^  J  L * j t  & J i  Á  A
tím hlavním — alespoň v době setrvávání ve vyšších člán-
cích systému a v době přípravy na vrcholné soutěže). Á fg g h ” r * T j a 1

Je faktem, že existují nedostatky  v zásobování materiá- A  ' Ě  f | f  L  d  J  I  f  B J  j  I
lem, v celkovém režimu sportovců, v možnostech trenérů  
volit způsoby a formy přípravy podle potřeby, ve spolu
práci se školou — přesto jsou střediska a trenéři ,  kde nerace velice omezené. Za daleko vážnější však považu- 
jsou i tyto problémy úspěšně řešeny. jeme skutečnost, že přes všechna prohlášení, osnovu a

V tomto příspěvku nepovažujeme za vhodné zabývat se proklamace zůstává často regenerace  u trenérů  i lékařů 
konkrétně jednotlivými středisky a problémy, chceme při- značně formální. Sportovci k ní nejsou systematicky a dů- 
nést některé podněty pro zvýšení účinnosti tréninkového sledně vedeni a sami ji nedoceňují.
procesu. Přitom je zcela jednoznačně prokázáno, že jedině kom-

K základním problémům podle našeho názoru patř í  dů- plexní pojetí tréninku — tzn. vzájemný vztah zatížení a 
sledné rozlišování struktury sportovního tréninku mládě- zotavení vede ik očekávaným výsledkům. To ovšem zname- 
že a vrcholových sportovců, připravujících  se na vrchol- ná racionálně plánovat trénink, soutěže i odpočinek, stří- 
nou světovou soutěž. dat prostředí, tréninkové prostředky, volit optimální po-

Zatímco u mládeže postupujeme podle standardního měr obecných a speciálních prostředků, zavedení mikro- 
schém atu  zatížení, ale i výběru míst a tréninkových pro- cyklů včetně dnů odpočinku či regenerační činnosti, indi- 
s t ředků  (Pozor! Tato „zaběhanost“ a s tandardnost může viduální zatížení a zaměřovači cykly před soutěžemi, 
vést a zpravidla i vede ke s tereotypnímu opakování pod- Velice závažným poznatkem je skutečnost, že zvláště 
nětů a ty ztrácejí na účinnosti),  u sportovců v závěrečné střídání regeneračních procedur a jejich větší počet dává 
fázi vrcholové přípravy musí být zdůrazňován vlnovirý podstatně větší regenerační efekt.
charakter zatěžování ve smyslu častějších a výraznějších Podstatný význam mají i psychologické prostředky, ve- 
změn zatížení, to je možné jen na základě vysoké inten- doučí ke snížení přebytečného nervově psychického na
žity a v optimálně dlouhých (krátkých) tréninkových jed- pěti během tréninku i v době odpočinku. Máme na mysli 
notkách s přestávkami na zotavení. autogenní trénink, relaxaci,  rozptýlení v kulturní a emo-

Z hlediska dlouhodobého plánování se s úspěchem cionální náplni atd. 
uplatňují „zatěžovací skoky“, při kterých jsou uplatňo- Nelze opomenout využití lékařsko-biologických prostřed- 
vána opatření ve smyslu zotavení po několikaletém cyk- ků — patří k nim racionální výživa, režim doplňování vo
lu zatěžování, jednak odlehčením změnou objemu speciál- dy a minerálů, vitaminizace a biostimulace. 
nich pros tředků  a především podílu jeho intenzity. Přitom Velmi důležitý je režim sportovce a jeho psychické za- 
je nutno zachovat princip variability zátěží, tj. kombinace pojení do tréninku i regenerace. Podle našich poznatků 
vysoce intenzivních a málo intenzivních tréninků. je v této oblasti možno za relativně krátkou dobu udělat

značný pokrok. Ovšem pouze za jediné podmínky: ujasnit

J si co chci dosáhnout, jak na to jít a přesvědčit se, že se
1 o b e c n á  p ř í p r a v a  musím soustředit na každou činnost, tzn. na trénink, na

každý pohyb, že se musím učit pozorovat sám sebe (ne 
1» ^ »  4 w proto, abych se ujistil, že to bolí a mám přes ta t) ,  na-
frSSSy? s p e c i á l n í  p ř í p r a v a  učit se rozumět si — tato nám aha stojí za to, z různých

výzkumů se soudí, že efekt, účinnost činnosti, do které 
KXgS Velmi i n t e n z i v n í  sportovec je plně zapojen, je vyšší až o 2 0 %. Toto je

s p e c i á l n í  p ř íp r a v a  ovšem potřeba se naučit . Je málo sportovců, kteří to d o 
káží (je snad zbytečné jmenovat Borga nebo Stenmarka, 
z našich sportovců bych uvedl Jeriovou), znamená to 
ovšem stále, denně a nepovolit!

i i n  i n i i iv  i l é t a  Stejně významný přínos pro účinnost tréninku má
j schopnost a umění regenerovat a odpočívat. I tomu je 

; i * f potřeba se učit. Soustavně a s plným zaujetím.
Proto se obracím na vás, trenéři  i sportovci — věnujte

'  ... ... 1 tomuto významnému faktoru výkonnosti pozornost.  Pokud
vůbec čtete takovéto články — vezměte si ho jako pod- 

.... ■— nět a zkuste naznačené myšlenky aplikovat.  Nebude to
Několikaletý  plán zm ěny  zatížení ve vrcholovém tréninku  snadné a nebude se to dařit  ihned, vytrvejte však, vy

platí se to. Věřte, že to, co nám chybí do světové špič- 
Pro vytvoření představy uvádíme schematicky jednu ky (a často je to jen pár vteřin či desetin nebo pár 

z možných variant (Tschiene). Zde je potřeba zdůraznit metrů) je skryto i v této oblasti (a já myslím, že ve znač- 
individualizaci přís tupu i řešení — vrcholový sport je jed- né míře).
noznačně individuální záležitostí . PhBr. JAROSLAV POTMĚŠIL

Je zcela logické, že takto koncipovaný trénink musí být ústřední trenér a předseda vrcholové komise
nutně kompenzován. Jako nejefektivnější se ukazuje ra- VSL ÚV ČSTV

7



Lyžování— umění... technika
(Pokračování) K problémům správného sjezdového postoje se autor

V úvodní kapitole nadepsané „Osvojte si jemné vedení V[ aCÍ ltznovu V k aPitole> nadepsané „Opravte si své 
ly ž í“ a v některých dalších částech knihy, rozebírá Geor- C iyT y„ \ , , „ „ , . . .  ..
ges Jouhert problém správného sjezdového postoje. ”„KazdJ  lyzar m\ SV0U osobitou siluetu, podle ktere ,e

„Věnujte pozornost svým nohám. U nich je třeba při ™ °zne k ° rozpoznat na svahu mezi stovkami ostatních y-
výuce lyžování začínat. Nohy jsou jednak citlivými or|á- 3 £ u v Pohybu' Tat° sllY?ta J® vytvářená zčásti tvarem ly-
ny, na něž jsou při lyžování kladeny největší nároky* a za5°Yy P °stavy- PRredevsim vsak způsobem j a k ý m  se na
současně nejvýkonnějšími motorickými elementy, neboť yzi \  pohybuje. Budeme se nyní zabývat těmito pohyby, 
jsou v bezprostředním kontaktu s lyžemi. hlavne ovse™ ^ Cltyn} .-Průměrným postojem charakteri-

, , , _ , „ zovanym několika převládajícími prvky a často jednou
Usdujte proto o z ískám  citu v nohou pro skluz. Dobré nebo více chybam i, které  nezřídka brání lyžaři pochopit

rozložte zatíženi, k tere  vaše nohy vykonávají na podrážky a osvojit si ten ei onen zák jaclní pohyb a veydou k aP j.
vašich bot tak, jak to delate pri klidném postoji na zemi. gím zaVažným chybám
A přesně stejně se chovejte při sjíždění. jednou z ne jčasnějších chyb, k te rá  se sta la  tak řk a  m ó

dou, je vztyčený, vzpřímený postoj s pažemi podél těla 
/  V (obr. 1). Tato chyba vzniká z přílišné snahy o velmi
jspO uvolněné, „ekonom ické“ lyžování. Není n ik te rak  závažná

v pomalé rychlosti , na mírném svahu a na dobrém sně- 
S*  i bu. Mívá však závažný důsledek: vede sice k velmi dob-

l i B ( 5 \ j  rém u skluzu, s využitím řídících vlastností lyží, tedy
K \  l\ k jízdě líbivé, „senzační“, avšak nedostatečně aktivní.

/  r f  _______ Právě v tom spočívá slabost vzpřímeného postoje: není
/ ) J  í \  ' ¿ S  \  vhodný pro svalovou činnost.

/ / J J  i  ^  Pokud jste si na podobný postoj zvykli, měli byste ho
f  l změnit, protože:

| f l \ [  — i  1. vertikální spojení kostí při tomto postoji vyžaduje mi-
U f \  /  nimální svalové zapojení a vede tedy k „uspávání“ sva-
fi \  \  Lí lové činnosti;
»  N. / V s i i v  2. máte daleko méně rezerv pro udržování předo-zadní
B  V \  \  J \  rovnováhy. To vás nutí ke zvýšené opatrnosti a vyvo-

\  — S.-M1 lává s trach  před  zvýšenou rychlostí a te rénním i nerov-

1 nj  3- t>udete mít potíže při otáčivém pohybu nohou, při za-
r ‘ há jení oblouků a při krá tkých  napojovaných obloucích.

Stačí vám snížit postoj o 10—15 cm jemným pokrčením 
Lehke vykyvy vpřed a vzad vam umožni dobré vycítit  kolen a kotníků) mírně p ř ik j0nit kupředu  hrud' a otevřít

v no íou o ie  zóny zatizem p ied m  a zadní. Abyste stale držení paží. Možná, že zpočátku vám tento nový postoj
byh v dobré vyvazenem postoji, musíte v úrovni nohou nebude vyhovovat. zkuste  však jet v poněkud vyšší ry ch 
t a 1? h lídat a obnovovat zatizem obou zon. Důležitá rada: losti a pocítítei že jedete účinněji,  stabilněji ,
neopirejte se ani o predm, ani o zadní cast svých bot. Technika sjezdového lyžování, propagovaná ještě před 
Veími rychie byste si na to zvykli, co z by způsobilo stáze- 5_ 6 let (publikace vyšja v roce 1978, pozn. překl.J, vel- 
m  určitých svalu a Ztížilo získaní dobré rovnováhy. mi zdůrazňovala  úzkoU) „uzavře n o u “ stopu a předklon,
„ v  ušili o udrženi vyváženého postoje postupné vycítíte, tj převažující zatížení přední části  lyží s cílem usnadnit
ze musíte byt v celkove mírné sm zenem postoji, ve k terem uvedení zadní gásti lyží (patek) do sm yku. Tat0 tendence
„hra vašich kotníku kolen a kych bude snazsi. Za tím začala mizet především u mladší lyžařské generace, a to
účelem musí byt svaly vašich dolních končetin  v „bde- z těchto důvodů-
lém “ stavu, ve s třehu, který je zároveň stavem velmi leh 
kého stažení a současně uvolnění. A to dovolí jedině mír-
ně snížený postoj. Avšak pozor: nesmíte upadnout do jed- \
noho ze dvou extrémů. Přílišné stažení by blokovalo vaše \
svaly, na druhé straně přílišné uvolnění ve zcela vzpříme- 6 1 \ ř  V  \
ném postoji by vás vystavilo nebezpečí snadné ztráty rov-

Vaše dobré držení v úrovni nohou se promítne do lyží \  y  \  l  y*
tím, čemu říkáme „.pružný, měkký sk luz“ . Je to skluz, M * # I  /  jt
který nelze docílit nohou, která lyži vede příliš pevně a f  }
tvrdě. Musíte cítit, že na vaše lyže působí lehké nerov- í  j r j t  i  \ J
nos ti sněhové pokrývky, že mají i lehký boční pohyb, a že J r  ^  \ v 'e\  ^
je přesto vaše nohy jemně a pružně vedou. Navykli jsme /  / J  \  > | X
si hovořit o „pružném vedení ly ž í“ , a důrazně připomíná- 3  ** I | >
me, že tato technika není důležitá pouze pro začátečníky, S  I 1
nýbrž pro všechny úrovně, především pro závodníky, kteří ^ I  j
stále hledají onu vzácnou schopnost dobrého skluzu. |  s —L,

Abyste si dobře osvojili toto pružné vedení lyží, dopo- \  |  v  .  f
ručuji vám dlouze sjíždět s lyžemi, vedenými dobře po ' 1  " V  '~-l
plochách, ve tvaru „V“. V této poloze, zvané „klouzavý 3 Q^r ^
p lu h “, jsou záchvěvy lyží a na ně reagující nohy výrazně
ciUwé fo k u d  máte moderní vysoké a tuhé boty, uvolnéte _  rostoucI vllv s t ředních lyží (MID) -  zejména tzv.

y Vase " ° hy m0hly lepe reaS ° v a t  rjm „so ft“ -  a kompaktních lyží, které lyžaři umožíiu,!
y , Yy bil ' , . kolmější postoj a otevřenější stopu,
K„ udržení rovnováhy neváhejte používat dvou „kyvu- —  jyze byly před 20 lety vyráběny tak, aby uvedení do

del , kterými vás příroda obdařila. Nesmíte si navyknout smyku bylo usnadněno předklonem. Dnešní lyže je
ponechávat své paže svisle podél těla. Naopak, musí být naopak tvarována tak, aby to byl velmi jemný záklon
citlivé na všechny boční rovnovážné reflexy, a to nejen který uvedení do smyku usnadňuje
v úrovni paží, ale i ramen a vašich zad. Jinak se brzy sta- _  velmi dobří }yžaři a závodníci již Aepoužívají v oblou-
nete lyžařem „tučňákem . Paže musíte držet v dostatečné * , „ „ , 1 . , 1 ,
otevřené pozici tak, jak to znázorňují naše obrázky. C1C ]  uzaviene stoPy a předklonu. A pokud ano, pak je-
Umožní vám to dostat svaly horních končetin do onoho „volném lyžování, s cílem uvolnění a nej-
stavu bdělosti, o kterém je výše řeč, a tím si zajistit po- častěji tam, kde se sleduje určitý módní styl. Je škoda,
třebné rovnovážné reflexy. A je to současně nezbytné pro že je stále ještě vidět dost mladých lyžařů, jak tento
další výuku píchání holemi.“ postoj imitují a pak se ho již nemohou zbavit,

8



— moderní technika otáčení lyží, „hry n ohou“, se nehodí Je chybou, jezdíte-li s hýžděmi příliš vzad vysunutými 
tomuto předkloněném u postoji, k terý  vede lyžaře k pa- a s hrud í příliš zlomenou (obr. 4). Takový postoj je větši-
sivní jízdě, bez reakcí na změny rytmu. nou důsledkem přehnaného  zaklonění ať už pro event.

Předkloněnému postoji a uzavřené stopě lze dále vy- tělesný defekt v krajině bederní, nebo pro strnulost, to-
tknout to, že narušuje  rovnováhu lyžaře v jízdě po nerov- pornost dolních končetin. Místo pokrčením nohou se pak
ném povrchu. Nárazy,^ k teré  chytají přední části lyží, vy- snížený postoj dociluje předklonem vrchní části těla a
" a k t a U  rž°eVn0Vahy lyzare ' ZVlaSte ty’ k te "  p0uz,vajl kom- jako protiváhy vysunutím hýždi vzad. Pružnost dolních

V nácviku správného sjezdového postoje pokračujte  jíz- končetin  a pružné vedení lyží, o kterých jsem již hovořil,
dou šikmo ve stopě rozšířené asi na vzdálenost 20 cm. Íe jediným lékem na tuto chybu, k terá  vám brání získat
Zkoušejte několikrá t po sobě brzdit smykem tak, abyste rovnoměrné zatížení nohou. Podobné chyby se dopouští
dobře cítili v patách  tlak, vyvolaný zahraněním  vašich i ten lyžař, který v úsilí o předkloněný postoj zdůrazňuje
lyží. Postupně zkoušejte dávkovat zahranění tak, abyste přílišné vymáčknutí kolen kupředu. Takový postoj vede
přecházeli do smyku stále plynuleji , pružněji,  tém ěř bez většinou ke konstantnímu, chybnému předklonu,
brzdivého účinku. A jak je to s vašimi pažemi? Znáte již správné držení

— široké otevření a před tělem. Svaly paží jsou při ta-

0 /  \  kovém držení „ve s t ř e h u “, připraveny vždy zasáhnout.
Paže hra jí  roli tyče v rukou provazolezce. Hůl můžete bez 

¿ T j C  přesunu  ruky zabodnout v desetině sekundy. Jakékoliv

jiné držení to neumožňuje a určité  pohyby dokonce zno- 
\ /  snadňuje. Zvláštní, osobitá držení paží obvykle souvisejíi * \  s morfologickými zvláštnostmi, které  ovlivňují současně

I  |  I  \  držení zad a šíje. Uvádím dále schém ata  hlavních chyb:
r \  — svislé paže podél těla, toporné paže,

I  i — lokty příliš „zakulacené“, zablokovaná šíje (obr. 5),i \  /  — lokty příliš „ rozevřené“, p rkenná  záda (obr. 6),
\  f f I  j  — lokty příliš zatažené (za zády), nadm ěrný předklon

(obr. 7).
Zvláštní, naštěstí  ne častou chybou, je upřený pohled

Jde o to, osvojit si nový typ smyku, novou rovnováhu ve na lyže během J ízdy , .
smyku. Jakmile se vám to podaří, i když nebudete  mít Tolik G. Joubert ve sve poslední knize k postoji, jeho
ihned pocit jistoty a ovládání, zjistíte, že jste odhali li  nácviku a chybám, které  se nejčastěji vyskytují. Důležité
snazší způsob otáčení vašich nohou pod vaším tělem. je, že rozhodující pozornost je od samého počátku věno-
Vaše „hra n o hou“ se začne velmi rychle  lepšit. vána dolním končetinám a snaze o získání dobrého sklu-

Může se stát, že ani na mírném svahu a dobrém povrchu zu . Zdůrazňuje se vyvážený postoj, který je základním
nejste schopni navazovat více plynulých oblouků ve smě- předpokladem pro dosažení dobrého skluzu. Zarážející je,
ru spádnice. Nezískali jste dosud schopnost „hry nohou . ge Q n ácvik je doporučena jízda v klouzavém pluhu, ve 
Nejezdíte snad v příliš úzké stope? V takovém případe  , é k doch42l ke sm fkánI  lyží po vnitfn!ch hra-
tezko můžete objevit vyznám přenášen i váhy a dostat , ,
nohy do otáčivého pohybu. Je skutečností,  že otáčení no- nacb mist0 optimálního skluzu po plochách^ lyži ja o je
hou v úzké stopě vyžaduje daleko jemnější, subtilnější tomu při sjezdu s lyžemi ve zhruba rovnoběžném posta-
mechanismus, než ten, který  dovoluje oběma nohám se vení.
otáčet za jízdy v široké stopě. Výstižně jsou popsány obvyklé chyby, se kterými se

A není to snad tím, že jezdíte v poněkud předklone- setkáváme u začátečníků i pokročilých lyžařů. Přínosem
ném postoji a vaše tělo se vlastně vrhá do oblouku při je rovněž opuštění úzkého vedení lyží a pochopení jeho
jeho zahájení?  V takovém případě pak vaše nohy a vaše nevýhod z hlediska přenášení váhy z jedné lyže na druhou,
lyže se za vaším tělem opožďují, takže jejich schopnost s tá l  se však hovoří spíše 0 smyku a smýkání lyží( nežli 
skutecne „hry nohou a prvních napojovaných oblouku je , _ , ,  _ . , , . . , , , , ,omezena o vedeni oblouku pohybem kolen, který  se nazyva (po-

Možná, že však při jízdě nadm ěrně zatěžujete paty.
Nebo dokonce sedíte  v opěrkách  vašich bot, což blokuje
vaše nohy a znemožňuje jim rychle reagovat tak, jak to g  ^  __
dovoluje postoj jen lehce zakloněný? » Í A

Je tomu již více než 6 let, co se objevily moderní vy- y T K .
soké, tuhé boty z umělých hmot. Byly to především děti, S  /  ař ^ V
které  si rychle oblíbily nový způsob lyžování. S lýtky za- g /  /  Ě  /  \
bořenými do opěrek, s noham a nataženýma kupředu, sjíž- \  V  J r  f
děly s lyžemi vysunutými před  sebou — a zázrak! Při své A* \  g /  JT  )
pružnosti dosahují i dobrého skluzu. M /  \  f  -y  /

Po dětech začalo i mnoho dospělých používat této těch- B  /  W
niky, ovšem bez oné přirozené pružnosti dětí. Zavěšeni a ^
na opěrkách bot napnou nohy kupředu, vystrčí hýždě & i  J T  |  /  U  \
vzad a h rany  jejich lyží prořezávají sníh a jedou, nevě- •' r í \
douce často kam. Takový postoj je ovšem vážnou chybou, »
neboť pak váš postoj není rovnovážný; zatěžuje pouze ^  ^
patu a zadní část lýtka proti opěrce boty (obr. 2). Jak- Obr. 7 Obr. 8
mile si zvyknete na tento zakloněný postoj a zatěžujete
lyže za tzv. „středem o táčen í“, nebudete již schopni do- dobně jako ve většině alpských zemí) ne příliš jedno- 
sta t  lyže do otáčení a budete se muset spokojit s jejich značným pojmem „hra nohou . Dokonce se doporučuje 
bočním odsouváním. Jakmile však tuto chybu odstraníte, získávat návyk správného postoje při sjezdu šikmo ve 
jakmile odlepíte lýtka od opěrek' svých bot a najdete spojení s opakovaným brzděním smykem. Pohyby při tom- 
„střed o táčen í“, od toho kamžiku budete dostávat své to p růpravném  cvičení jsou velmi složité. Začátečník není 
lyže do otáčení s méně než polovičním úsilím. Náprava schopen je správně provést a k nácviku správného po- 
této chyby je rychlá  a výsledky udivující. stoje tedy mohou jen těžko přispět.

Další častou chybou jsou prkenná  nebo vydutá záda. Rovněž doporučovaný lehký záklon není při snaze o za- 
Příčinou bývá obvykle tvar pánve nebo páteře. Pojí se točení lyží pomocí, spíše naopak. Lyže, byť jen mírně za- 
k ní někdy i chybná a toporná pozice paží (obr. 3). Je tížené ve své zadní části, mají snahu pohybovat se ve 
třeba usilovat v takovém případě o uvolnění paží i zad, směru ven z oblouku, nikoliv zatáčet,  
a to i za cenu určitého zvýšení postoje proti normě, o kle- (Překlad ing. Václav Hubička
ré jsem hovořil kom entář a obrázky Jan IMarsik)

9



Cvičení sjezdaře ve druhé části přípravného období
V posledních letech se neustále zvyšuje aktivita sjez- AKROBACIE 

daře v přípravném období. Vyplývá to ze zvyšování fyzic- Zařazujeme všechny druhy kotoulů (letmo přes pře- 
kých i psychických nároků na závodníky v souvislosti kážky), stoje na rukou i hlavě, přemety stranou  vpřed
s celkovým rozvojem lyžařské techniky a se stále se zvět- i vzad, vzklopky, pády, salta. Je správné všechny cviky
sující konkurencí. Celé přípravné období rozdělujeme na kombinovat s nářadím  (např. salto ze švédské bedny) a
dvě etapy — etapu se všeobecným zaměřením přípravy a cvičit též ve dvojicích. Těžší cviky děláme s dopomocí až
na etapu se speciálním zaměřením přípravy. postupné samostatné.

Etapa všeobecné přípravy je vyplněna převážně cvičení- _ t f d f m f m  
mi všeobecně rozvíjejícími; charak teris t ickým  znakem
této fáze přípravy je všestrannost, snaha o rozvoj zá- Běháme mezi stromy (v měkké lesní půdě), po trávě, 
kladních funkcí krevního oběhu, dýchání a výměny lát- kamení,^ písku, ze svahu, vrstevnicí na prudkém svahu
kové. Průběh tréninkového zatížení v této etapě má vze- (zvyšování pevnosti v kotnících), přes nerovnosti, do pro-
slupnou tendenci,  zejména co clo objemu [kvantity] ž a té  tls' 'a l ,u ' ^ m e r u je m e  se na rychlost a vytrvalost,
žení. Koncem této první etapy dosahuje zatížení z hle- ck íik y
diska objemu tréninkové práce vrcholu.

Úkolem druhé etapy, tj. etapy speciální přípravy, je pře- Skáčeme do dálky, do výšky, o tyči, trojskok, z místa 
vést zvýšenou všeobecnou trénovanost organismu do slu- snožmo i jednonož opakovaně, zařazujeme skoky do hloub-
žeb specializovaného sportovního výkonu. Tréninkový ky. I zde měříme výkony a dbáme na rozvoj co nejdoko-
proces je v této fázi charak terizován  přechodem od kvan- nalejší orientace a kontroly těla ve vzduchu (za letu),
tity ke kvalitě tréninkové práce. Zvyšuje se intenzita t r é 
ninku a vyrovnává se tím poměr mezi objemem a intenzi- PŘESKOKY
tou. Pozvolný přechod mezi oběma etapami (všeobecnou n ,
a speciální] Je typický stále častějším zařazováním pro- Provádíme pres pr írodm  i umele překážky (potok, ruz- 
stredkfi speciáln í přípravy s jezdaře ve vztahu k prostřed- " e » " » * >  o í n » m  snozmo se soustředěním na
kúm všeobecné přípravy. dopad, přeskoky  pres švihadlo i dloube lano Pro sjezdaře

Tímto způsobem lze dosáhnout specializovaného charak- )s? u, velT .  vydatné skoky na pružném prkně a trampoli-
teru  funkčních změn v organismu, které jsou adekvátní po- ne l naPr ' 1 z )ednolK1 P r v é h o  m ůstků na druhý),
žadavkům a nárokům  kladeným na s jezdaře při závodech D m r m n v s u v
ve sjezdu, obřím slalomu a slalomu. CVIKY ROVNOVÁHY

Hlavními tréninkovými pros tředky v druhé etapě pří- Např. chůze po kladině, lavičce, kládě, laně (případně 
pravného období jsou cvičení speciálně rozvíjející a cviče- po 2 lánech),  po plných míčích a podobně, 
ní napodobivá. Zejména rozvoj speciální síly, ale i ostatních
pohybových vlastností je prováděn z hlediska s t ruk tu ry  CVIČENI NA NÁŘADÍ
pohybu v takových prostorových a časových vztazích, kte- Kombinujeme různé nářadí, šplháme a cvičíme v hupu 
ré jsou adekvátní z h lediska konečné podoby pohybové (na kruzích). Na tlak vzduchu a na rychlost si zvykáme
skladby, jak je prováděna s jezdařem při závodech ve sjez- např. jízdou na motocyklu (př ípadně uspořádáme malý
du, obřím i speciálním slalomu. terénní závod)
r v i r F N Í  SPFnÁTNF RnzvfT Fiír í  íS P F r iA rN h  Rozsah a vzájemný poměr cvičení všeobecně rozvíjejí-LvlLLNl SFELlALNL KUZVljEjlLl (SťLLlALNlJ C1Ch a speciálních se plynule meni v p růběhu celé této

Tato cvičení mají značný vliv na dosahování vrcholné vý- etapy přípravného období ve prospěch cvičení speciálně 
konnosti ve sjezdových disciplínách. Jsou zam ěřena na rozvíjejících. Je však nutné  dodržet něk te rá  další hle-
rozvoj těch svalových skupin, které  se zvláště aktivně po- diska, obecně určující poměr všeobecné a speciální pří-
dílejí na skladbě pohybových prvků při jízdě na lyžích. pravý v průběhu této tréninkové fáze a v průběhu celého
Svým charak terem  nervosvalové činnosti, činnosti vegeta- přípravného období vůbec. V první řadě  musíme přihlížet
tivních orgánů, režimem zatěžování a odpočinku odpoví- k trénovanosti sjezdaře.
dají co nejvíce těm požadavkům, které  jsou kladeny na Daleko^ více pozornosti věnujeme zařazování cvičení 
s jezdaře v průběhu trén inku  na sněhu i při závodech. všeobecně rozvíjejících u méně trénovaných, kterým chybí
Správné zapojení speciálně rozvíjejících cvičení do tré- základ pro rozvoj speciálních vlastností.  Naopak zase
ninku s jezdaře přímo ovlivňuje rozvoj speciálních pohy- u vysoce trénovaných, kteří po stránce  rozvoje základních
bových vlastností,  současně se zlepšením pohybové koor- pohybových vlastností jsou na vysoké úrovni, můžeme
dinace, prostorové orientace, ekonomie svalové činnosti k zařazení cvičení speciálně rozvíjejících přikročit daleko
a všech ostatních faktorů, které  se později v první eta- dřív v přípravném období. To se pochopitelně projeví i na
pě hlavního období podílejí na rychlém obnovení správ- poměru obou druhů přípravy v závěrečné části p ř íp rav 
ných návyků pro jízdu na lyžích. Závodník při těchto ného období. U vysoce trénovaných budou cvičení spe-
cvičeních získává větší obratnost, sílu, rychlost,  vytrvá- ciálně rozvíjející spolu se cvičeními napodobivými tvořit
lost, odvahu, postřeh, výbušnost, rychlou reakci a s t řádá  prakticky hlavní náplň  všech tréninkových jednotek,
si nezbytné pohybové návyky. Je důležité  při těchto cvi- Dalším důležitým hlediskem je s táří  sjezdaře. Řídíme se 
čenich věnovat pozornost též celkovému procvičování zásadou, že čím mladší organismus, tím větší pozornost
těla, aby nedocházelo k nerovnom ěrném u vývinu určitých íe třeba  věnovat cvičením všeobecně rozvíjejícím. Platí to
svalových partií . zejména pro mládež, vzhledem k dalšímu harm onickém u

rozvoji organismu a k vytváření p ředpokladů pro další 
GYMNASTIKA výkonnostní růst.

Z uvedeného vyplývá, že můžeme cvičení speciálně roz-
Velký důraz klademe na gymnastiku bez i s náčiním, ví je jící kategorizovat jako: 

níjpř- plné míče, činky, tyče, švihadla, dále cvičení na — cvičení pro rozvoj speciálních pohybových vlastností
nářadí (lavičky, žebříky), věnujeme pozornost uvolnění — cvičení pro rozvoj psychických vlastností
kyčli a ramen. _  cvičení tvořící základ pro rozvoj techniky.

PŘEKÁŽKOVÉ BĚHY CVlCENÍ NAPODOBIVÁ
Používáme překážek přírodních i umělých. Je při tom Jsou specifická a charak te r is t ická  pro sjezdové disci- 

výhodná taková stavba překážkových drah, aby bylo mož- Plíny- Je  to. d áno délkou sněhové pokrývky, k terá  je v na-
no kontrolovat postup trénovanosti na základě měření šich podmínkách poměrně krá tkou  dobu. Z tohoto hle-
času. diska mají napodobivá cvičení v přípravě sjezdaře důležité

místo a význam.
STARTY Tato cvičení jsou aplikací postojů a pohybů z jízdy na

lyžích. Musí být velmi příbuzné těm pohybům, k teré  pro-
Provádíme opakovaně více startů  za sebou (v sériích). vádíme na sněhu. Zejména jde-li o změnu nebo zpřes-

la to  cvičení mají za úkol vypěstovat co nejlepší reakci nění stylu musíme v této fázi přípravy nové držení těla,
na povel. postoje i pohyby dokonale zvládnout.

10



Poznání o fyziologické podstatě vytváření a obnovovaní i .  Prostředky navozující jednotlivé fáze: 
pohybových s t ru k tu r  nám umožňuje vytvářet předpoklady — sjezdové postoje
pro zlepšování a upevňování techniky jízdy na lyžích již — přeběhy terénních  nerovností
před vstupem na sníh. Pomocí napodobivých cvičení míi- — přenášení váhy pro zatížení vnější lyže
žeme navozovat správné reflexní spojení pro pohybové — navozování správné práce paží
s t ruk tury  techniky sjezdových disciplín a opakováním je — cvičení na trenažérech, na trampolíně, pérových můst- 
upevňovat a tím vytvářet potřebné dynamické stereotypy. cích (na jednom nebo na dvou), na pneumatické
Vlivem napodobivých cvičení pokračuje  obnovování těch- desce, využíváme pohyblivé desky, americký válec
niky jízdy a sněhu po letní absenci mnohem rychleji . Zá- a podobně.
vodník vnímá a vytváří si správnou představu o provede- 2. Prostředky navozující komplexní pohybový návyk:
ní techniky, kterou po přípravě na suchu přenáší do vý- — napodobivá cvičení na travních lyžích, kolečkových 
cviku na sněhu. Napodobivá cvičení ovlivňují i něk teré  bruslích, na pásových lyžích
citové a volní stavy sportovce. Pravidelným navozováním — slalomy na suchu
situací podobných jízdě na lyžích je možno překonávat — slalomový čtverec sestavený ze slalomových tyčí
s trach  a zdokonalovat psychickou orientaci. Na základě — probíhání dílů švédských beden
těchto cvičení je možno napodobovat techniku  jízdy na — napodobivá cvičení prováděná na sjezdových lyžích 
lyžích jednak celkově, jednak jednotlivé fáze nebo někte- na umělých drahách
ré prvky. — jízda na umělém sněhu

Z hlediska techniky rozdělujeme napodobivá cvičení na: Napodobivá cvičení je nutné zařazovat do tréninku sjez-
— napodobivá cvičení všeobecná daře před přechodem na sníh tak, aby nevznikla dlouhá
— napodobivá cvičení pro sjezdovou techniku  přes távka mezi ukončením používání napodobivých cvičení
— napodobivá cvičení pro techniku  obřího slalomu a sla- a přechodem na sníh, aby nedošlo k vyhasínání a útlumu

lomu. získaných pohybových návyků.
Podle pohybové s truktury: Vývoj půjde pravděpodobně dále směrem zřizování spe-

— cvičení sta tická  ciálních sjezdových drah  s umělou hmotou a zřizováním
— cvičení dynamická sněhových kanónů pro umělý sníh. Tato zařízení umožňu-

Napodobivá cvičení je možno cvičit bez i s náčiním. jí provádět co nejvěrnější pohyby, jak jsou prováděny
Napodobivá cvičení obsahují cviky pro odraz, dopad žatí- v přirozených podmínkách. Trenér musí přesto brát v uvá
žení vnější nohy, p řenášení váhy, cviky pro techniku a hu, že příliš časté zařazování napodobivých cvičení vyvo-
nervo-svalovou koordinaci,  je jich dávkování slouží k po- lává nebezpečí fixace přece jen poněkud odlišných pohy-
sílení těch orgánů, které  jsou obdobně nam áhány při vý- bových s truktur .
kónu na lyžích, který napodobujeme. Jde především o sni- Poctivá a co nejpestře jší a nejintenzivnější příprava v II.
žování a zvyšování postoje, odlehčování, impulsy a pohy- části přípravného období velmi zkracuje dobu rozježdění
by při otáčení v oblouku Při cvičení je výhodné pouzí- na ím sngl kde potom možno se vgnovat
vat zrcadla, zavodmk se tím uci kontrolovat sve pohyby. , 5 , „ . , ..

Tréninkové pros tředky imitující techniku Jízdy lze roz- Zrušováni techniky, doladovám  formy tak t ické  připrav«,
dělit na cvičení navozující pohybové návyky fází či prvků Kvalita trén inku  v přípravném období Je základní pod-
techniky a cvičení navozující komplexní pohybový návyk mínkou k úspěšnému absolvování lyžařské závodní sezóny,
jízdy. MILOŠ PŘÍBRAMSKÝ

T I B I A  S  C  0  P  umožní správné nastaveni 
bezpečnostního vázání ^  ™ ;

Jak je všeobecně známo z návodů k vázání, ale zejména (T ) °
z ČSN 94 1820, nastavují se vypínací síly bezpeěostního i _____________  , , r ------
vázání individuálně a to podle změřeného rozměru hlavy \
holenní kosti (tibie) v kolenním kloubu. Návod, který \
otiskujeme, nám umožní zhotovit si poměrně jednoduše \  <—- i
nejnovější typ TIBIASCOPU, který užívají všichni velcí \  .
výrobci vázání (konkrétně Geze, Look, Markér, Salomon \  I * i 7“
a Tyroiia). \  ~  @  ^

Zhotovení TIBIASCOPU: ----
Podle výkresu vyřežeme nebo vystřihneme všechny díly, 1 ■

a to: — j - ---------- f— •— j---------------------------- :— f—
díl 1 — jedenkrá t  •— [ i9 ... I ...
díl 2 — dvakrát  i 35  .
díl 3 — dvakrát  ' ~ 5 5 ~
díl 4 a 5 — jedenkrá t  —|— —— 1-f— ( 4J

Vhodný m ateriál je dural nebo pertinax (tloušťka cca p—---------------  pp------
3 milimetry). Díly 1 a 2 tvoří základní část měřítka. Díly ’i*-----  —■ _ I
2 přiložíme shora a zdola k dílu 1, v naznačených místech o 0  o  H — — -----1------
svrtáme a snýtujeme, příp. slepíme. 10 v"' .

Jezdec m ěřítka  zhotovíme ze dvou dílů 3, mezi které  +'2;-------1+ fe------- qri ■-
vložíme distanční díly 4 (nahoru) a 5 (dolů). Opět svrtá- 15, )  p  . /  T
me a snýtujeme, nebo slepíme. ' /  C §\ /

Jezdec nasadíme na základní část. Měl by se po ní pod .— > ^ /
mírným tlakem posouvat. /  o

Smirkovým papírem zaoblíme hrany, zkontrolujeme rov- /  /  T
noběžnost měřicích plošek (na výkresu označeny na všech /  /
dílech šipkou). Černé trojúhelníčky na dílu 3 představují |_V _ _  \ y
indexy, pomocí kterých odečítáme velikost vypínací síly, <\ot Yú,
na hraně  označené prázdným trojúhelníčkem pak odečítá- ř i  ' J i
me odpovídající velikost lyžařské boty. Pravítko má s tu p 
nice po obou s tranách, proto i indexy a jezdci musí být , , «
oboustranné. f / B / A S C o p e r  4  i Z

11



Stupnice TIBIASCOPU: měřicích h ran  71 mm. K tomu přičteme 15 mm, což je
Východiskem pro konstrukci stupnic je Doporučení vzdálenost indexu od měřicí hrany. Dílek 3 stupnice pro

IAS ’80 a tabulka v něm obsažená, kterou uvádíme: ženy je tedy vzdálen od pevné měřicí h rany  86 mm. Údaj
----------------------------------------------------------------------------------------  26—30, určující rozsah délek boty, pro který není nutno

Rozměr hlavy , Vypínací _____ zavádět korekci, je pak na další s tupínek ve vzdálenosti
holenní kosti d (mm) § n  síla (daN) ^ g 71—55 mm, tj. 126 mm od pevné měřicí hrany,

děti a „ j g Podobně zkonstruujem e i dolní dvě stupnice pro muže.
mládež clĉ SO i d o M  ^ a | j  3  ■S £> Jejím počátkem je s tupeň nastavení 4, který  je od pevné
do 1 6 r - | co m >w n  °  n j i  měřicí h rany  vzdálen 74 +  15, tj. 89 mm. Stupnice veii-

_ kostí boty pak začíná ve vzdálenosti 74 +  55, tj. 129 mm
88 ^   ̂ 29 29 26 (údaj 28—32). Obrázek znázorňuje  poměry pro dílek 5,5

na stupnici pro ženy, což na stupnici pro muže odpovídá 
98 7 25 22—26 přibližně dílku 7. Vzdálenosti jednotlivých bodů jsou kó-

továny.
7  ̂ 2,0 9 35 24 23 Na následujícím obrázku je d ruhá  s trana  TIBIASCOPU

~ se stupnicí pro děti a mládež. Začíná dílkem 1, který je
78 2,5 10 40 25—29 od měřicí h rany  vzdálen 58 +  15, tj. 73 mm. No volnou

spodní část pak můžeme p řenés t  metrickou stupnici, 
80 7-*- ~  3>9 12 45 26—30 k terá  začíná hodnotou 0 ve vzdálenosti 15 mm od pevné

měřicí hrany.
83 76 — 3,5 13 50 27—31

87 81 74 4,0 15 55 28—32 /

90 85 78 4,5 16 65 29—33 /  \

a větší 89 81 5’° 18 70 2 9 -3 3  /  \

— 92 84 5,5 19 75 30—34 /  J___________
---------------------------------------------------------------------------------------  T T  í  1- 5 ■ *  í

96 ,-DErri a ~1% 4 : 1
— a 87 6,0 20 80 3 1 - 3 5  0 , . i V F Í ,  ?

větší -------------- — i—L—i— ■ !a- ‘ 1 -------------------

— — 90 6,5 21 85 31—35 __ |_____ —________|_ú ' |
---------------------------------------------------------------------------------------  - i ----------— ------------ 1—

— — 93 7,0 23 90 32—36 | 5 5  |
---------------------------------------------------------------------------------------  ._________445-

— — 95 7,5 24 95 32—36 I I-

_  _  98 8,0 25 105 33—37 Překreslením stupnic je TIBIASCOP hotov. Zručnější ku-
--------------------------------------------------------------------------------------- tilové mohou ještě na volné místo překresli t  tabu lku  ko-

_ _  100 8,5 26 110 33— 37 rekcí (viz část „Měření s TIBIASCOPEM“ ), aby měli veš-
__________________________________________________________keré potřebné údaje trvale  na dosah.

102
— — a 9,0 27 115 34—38 Měření s TIBIASCOPEM:

větší

t  Měřená osoba se posadí tak, aby 
koleno m ěřené nohy bylo vrcholem 
pravého úhlu. Měříme samozřejmě 
bez oděvu, tedy ne např. přes otep- 
lovačky. Na vnější s t raně  lýtka ne j
prve vyhmatáme hlavu lýtkové kos
ti, k terá  je pod kolenem. Měření 
prům ěru  hlavy holenní kosti p rová
díme bezprostředně nad ní — viz 
obrázek. TIBIASCOP držíme vodo
rovně, měkké tkáně stlačíme až na 
dotek s kostí. Poté odečteme stupeň 
nastavení pro příslušný věk a po-

1. Takto nalezený s tupeň nastavení 
platí pro s tředně vyspělé lyžaře 

/  \  \W I (tzv. „cílová skupina A“ ). Pro
/  \  / l  ostatní cílové skupiny zavádíme

------ —--------------------------------------------------- I l  i korekce:
f  2eMV 6S š 3 v ^  Dospělí:

J  I l i t  t  POS.PB li Cílová skupina „L“ (začátečníci
♦  m u ž i  nebo pomalu jezdící lyžaři — od

změřeného čísla odečteme 1.
Cílová skupina „S“ (sportovně jezdící, rychlí lyžaři)  —

_____________ ^2_________I k změřenému číslu přičteme 1
i S S  ! Děti a mládež do 1S let:
1 . 1 107- I Cílová skupina „L“ ....................................... odečteme 0,5

' I J /47 I Cílová skupina „S“ .......................................přičteme 0,5
— |--- t------------------------------- *----------- 2. Údaje tabulek  pro dospělé platí v rozmezí 18—50 let.

Pro jiné s táří zavádíme další korekci:
muže. Doporučujeme dodržet toto uspořádání, má totiž tu 16 až 18 l e t ............................................................ odečteme 0,5
výhodu, že lze ze stupnic při měření prům ěru  hlavy ho- 50 až 60 l e t ............................................................ odečteme 0,5
lenní kosti hodnoty přímo odečítat! přes 60 l e t ............................................................ odečteme 1

Stupnice pro ženy začíná s tupněm nastavení 3 (viz ta- 3. Velikost vypínací síly závisí i na délce podrážky boty
bulka), kterému odpovídá prům ěr tibie a tedy vzdálenost (v cm). Proto je tato stupnice rovněž pro každou sku-

12



pinu na TIBIASCOPU uvedena. Zjistíme-li, že bota je nice nezavedli, změříme pomocí TIBIASCOPU prům ěr hla- 
delší, než odpovídá rozmezí pro změřenou vypínací vy holenní kosti v milimetrech a dále postupujeme podle
s í l u ....................................................................odečteme 0,5 návodu, který byl měl být k vázání přiložen.
je-li k r a t š í .....................................................přičteme 05, Ing. JAN SEIDL

příklad; TABULKA KOREKCÍ

Začátečnice, 17 let, TIBIASCOPEM změřen s tupeň nasta- Stáří do 16 16—18 18—50 50—60 přes 60
vení 5. Délka podrážky 28 cm, tj. menší, než o d p o v í d á ---------------------------------------------------------------------------------------
tabulce. L —0,5 —1,5 —1 —1,5
— změřený stupeň nastavení . . . . . .  5 Lyžařská ~7 ~ ~  n~ _ n e
— začátečnice, tj. cílová skupina „L‘ , korekce . —1 vyspělost A u u,o u u,o
-  korekce na věk 17 l e t ............................................. - 0 , 5  +0,5 +0,5 + 1  +0,5 - 0

— korekce na velikost b o t y ......................................+ 0 , 5 ________________________ ;________ ;____________________________
Výsledné n a s t a v e n í ............................................................  4 delší —  0,5

U starších  bezpečnostních vázání, nebo u těch, jejichž Podrážka +  q ^
výrobci dosud značení vypínacích sil podle jednotné stup- _______________  ̂ 1__________

__ _ _ _ „  _ 2 1  _ n  Další kategorii tvoří sportovní lyžo-
n  1  *  ářl ď l  f t  ♦  # | | G A  1 ^ #  l i l  O  1  # 1  Ť  ařtí Vání dospělých o sobotách a v týdnu

1  I f  r f  i  * B i  i ! i M  #"1 I ř i  I s i  ■ ■  I  ^  1  1 8  večer na osvětleném svahu. Poslední
W W  V  t i  U W i M l  B W  *  S  » y  j y y  je sportovní lyžařská základna. Je to

^  speciální výcvik vybraných perspek-
Dlouholetou úspěšnou činností se může pochlubit veřejná lyžařská škola tivních dětí, pohybově a lyžařsky vel- 

TJ Ještěd Liberec, k te rá  letos organizovala již 22. sezónu výuky jízdy na lyžích. mi talentovaných od 6 do 10 let. Vý-
Zásluhou jejích kvalifikovaných cvičitelů více než 900 dalších frekventantů , CVjk probíhá s pravidelnou dlouhodo-
převážně z řad  dětí a mládeže, se naučilo lyžovat. bou průpravou před  sezónou. Podmín-

V počátcích svého působení se VLŠ ze 2. stupeň klasifikace (ze sedmi za- kou je členství v ČSTV se žákovským
omezovala na lyžařský výcvik členů vedených klasifikačních tř íd),  druhou průkazem.
organizovaných v lyžařském oddílu frekventanti z minulé sezóny se zís- Je to tedy velmi pestrá činnost této 
Ještědu, p ř ípadně jejich rodinných kanou alespoň 3. klasifikační třídou. veřejné lyžařské školy. TJ Ještěd Libe-
příslušníků. Po krá tkém  působení se Počet lekcí je 6—7. Ve druhé kate- rec má pro malé děti tři poměrně vy-
ukázala  potřeba rozšířit činnost pro gorii je výuka dětí od 8 do 14 let se hovující cvičné lyžařské^ louky — dět-
širší neorganizovanou veřejnost. Za- shodným rozdělením. U nových a mé- ská lyžařská hřiš tě  — Školka, Na vy
kládající organizátoři a ins truk toři  ně zdatných je 7—8 lekcí, u ostatních hlídce a Slunečná. Malí cvičenci i oso-
VLŠ v čele s Otou Ševčíkem a Pepou 8—9 se zájezdem mimo výcvikový by doprovázející děti k výcviku mají
Lukešem brzy postřehli, že k zvlád- prostor Ještědu. Další je sportovní ly- možnost ohřátí a občerstvení ve třech
nutí nárůs tajíc ích  požadavků bude žování mládeže od 10 do 19 let. Jed- restauracích, vzdálených nedaleko se-
nutno postupně získávat další nadšen- ná se 0 mládež> k te rá absolvovala ně- řa,di,šť družstev. Výhodou je, že cvič-
ce pro cvičitelskou práci a ve spolu- ,  ̂ , «, i ' ne louky jsou vzdálené jen 150—500/ .  V 7 ý . “ ť kolik sezónních kursu a prokazala  po- A  L m„ aioprací s okresním a krajským svazem . n „ metru od tramvaje,
lyžování organizovali školení nových t r ebnou lyžařskou zdatnost. Pocita se záslužná  práce VLŠ Ještěd Liberec 
cvičitelských kádrů  a na vyšších oř-  ̂ tím, že absolventi v dospělosti bu- zasluhuje mimořádného uznání. V sou-
gánech lyžařského hnutí zabezpečo- ůou činní jako aktivní sportovci, or- časné době se již připravuje na svou
váli možnosti zvyšování kvalifikace ganizovaní v lyžařských oddílecn. 23. sezónu. -jš-

berec je rozdělena do pěti kategorií.
První tvoří malé děti ve veku od 5 do < +, J  . í . '’ t f í s f í r t t  ■ ♦ jgáWKř
8 let. Jsou to jednak nově přijaté děti ¿pF 7 7  y ^

dovedností na závěr získaly pou- g t S S K t t t t t K i

13



9 EVROPSKÝ POHÁR 1981—82 mužů medaile na mistrovství světa 1977 ve sjezdu za Bernhardem Russim, se stal
ve sjezdových disciplínách bude za- štafetě  4X7,5 km a na juniorském trenérem  rakouského družstva sjez-
hájen  19.—20. prosince dvěma sjezdy světovém šampionátu 1975 na 10 km. darů pro Evropský pohár.
ve švýcarském Laaxu. V roce 1982 © WORLDLOPPET — světová sou- •  RAKUŠAN TONI INNAUER, olym-
soutěž pokračuje  závody: 9.—10. led- těž dálkových běhů má již termíny pijský vítěz 1980 ve skoku na s t řed 
ná v Innsbrucku (Rak.) sjezdem a závodů v roce 1982: 24. ledna Běh ním můstku, po zanechání závodní
slalomem, 16.—17. ledna v Sestriere Dolomity — Dolomitenlauf v Lienz činnosti byl angažován insti tutem v
íl t  1 siezdem a obřím slalomem 2 2_ (Rak.) 60 km, 31. ledna Marcialonga Baden-Badenu (NSR) jako vedoucí se-
k  ledna v M e r L u F r ' )  Z:másjez- «  V a l í . « v~  / ‘l 1 70 km ’ 7' mlnářů  *

1Sdna "  «F r 'l Lndwig-Lauf ^ O b e ra m m e ^ g a u  ^N s 'r ) SVĚTOVÉHO POHAr D
dalšími dvěma sjezdy, 30.—31. ledna gp km, 14. února Napříč Jurou (Fr ) SKOKANU Rakušan Armin Kogler pri
v italském Tarvisiu slalomem a obřím 76 km,' 21. února Rivieře Rouge River mezinárodních závodech na hmotě
slalomem, 3.—4. února v Mehlmeislu (Kan.), 27. února American Birken- červencovou neděli v Bischofs-
(NSR) dvěma slalomy, 2 4 .-2 5 .  února beiner (USA) 55 km, 28. února Fin- unu obsadl1 až míst° '
v Sarajevu (Jug.) slalomem a obřím landia Hdhto v Hameenlinna-Lahti „ M ^ n ř p d ^  renre^entantPm F r ^ 5
slalomem 28 ú n o r a - 1  března v Ba- (F in-) 75 km - 7- března Vasův běb -  f - l ,5) p ied  CS‘ re0p/ ne“ :“ S nKtem Frai>siaiomem, ¿o. února  i .  «řezná v Bo vasaloDnet v Moře ršvéri 1 85 km tiskem Novákem 240,5 (59,5 a 57) a
rovci (Bul ) slalomem a obřím slalo- 14 bPPzna Enga ' m a r a t t o  Koglerem 240,0 (57,5 a 59). O čtvrté
mem, 3 . - 4 .  března v Kranjske Gore (švýc.) 42 km, 21 března Birkenbei- misto se dellh  Rakusan Manfred Stei-
(Jug.) slalomem a obřím slalomem, ner závod (Nor.) 42 km. ner (58 a 57>5 ) a Thomas Klauser
6.—7. března v A ltenmarktu (Rak.) (NSR — 58 a 58,5) oba 236,0 b.
slalomem a obřím slalomem, 11.—12. ~~ m JEDENÁCT RAKOUSKÝCH REPRE-
března v Diemtigen (Svýc.) slalomem JÝ 16 0  jS B ZENTANTEK ve sjezdových discipií-
a obřím slalomem, 16.—17. března ve éjj l y f  á ň |  g  | j  nách odcestovalo 27. července k let-
Valcarlina (It.) slalomem a obřím Jbbě  j |  É 11 !Í É£i Cži Ws teP &  Ü n * přípravě na Nový Zéland. Druž-
slalomem, finále je 19.—21. března “  stvo tvořily Prollová, Sacldová, Kirch-
ve francouzském Villars de Lans, kde ^  0  lerová, Karin Buderová, Solknerová,
je na programu slalom a obří slalom. " f f  0*¡ | |  Kronbichlerová, Aschenwaldová, Gfre-

Evropský pohár žen začíná již 12.— í -  fÉ”  g k  lĚ  ig™ |L rerová, Ederová, Eberleová a Riedle-
13. prosince ve švýcarském Zinal slalo- ®  rová. S týmem odcestovali tř i  trenéři:
mem a obřím slalomem. Pokračuje ---------------------------------------------------------  Kurt Hoch, W erner Margreiter a Franz
18. 19. prosince v Pra Loup (Fr.) _ REpppZFNTArNí FíRTTZsTvn NSR Wolf, kteří mají na s ta ios t i  přípravu
dvěma sjezdy, v roce 1982 9 . -1 0 .  led- m u ž i  v e s i e z ^ v í c h  d S t a l c h m á  na mistrovstvI ^ t a  1982 ™ Schlad- 
na dvěma sjezdy v Arnoldsteinu dvanáct členů Tsou t ^  Beck RTmem mingu.  Tení° trén ink  bez servisma- 
(Rak.), 16.—17. ledna ve Valzoldana Ferstl Fuchs Gattermann lí ir t  Kol- ? u bude ,s ta t  asi 400 000 šilinků. Na 
(It.) sjezdem a slalomem, 23. ledna ler Renoth Rota Veith ’ Widgruber Novam Zelandu byt postaven nový ly- 
v Mégěve (Fr.) sjezdem, 2 4 .-2 5 .  led- a W b r n d l T ý m  ž e n W o ř í - ú d e r o v á  Ž8řS^  Vleki- který V letním ° M ° bí 
na v Les Gets (Fr.) slalomem a obřím Maria a EotHeová GerSovI H a ’ umoznuJe PriPravu na tř íkilometrové
slalomem 2 7 .-2 8 .  ledna v Melr.n- £ £ & £  Tn T L T '  * " a * m k* *  *
gen (Fr.) slalomem a obiím slalo- rová, Wieslerová, Christa a Marianne ’ P
mem. 2 . - 3 .  února v Abetone (It.) Zechmeisterová. © 23 MILIÓNU ŠILINKU je předběž-
slalomem a obřím slalomem, 5 . - 6 .  p _ w i» M S R m ri?p  , , , ný rozpočet rakouského reprezentač-
unora na Bledu a v Kranji (Jug.) sla- © PETER WIRNSBERGER, rakouský ního družstva lyžařů pro sezónu 1981 
lomem a obřím slalomem, 8. února rep rezen tan t ve^ sjezdových disci- až 1982 k terá  má vrchol mistrov.
v Lublani (Jug.) slalomem, 2 7 .-2 8 .  p lm ach  -  osmnáctý v celkove klasí- s tví světa ve sjezdových disciplínách
února ve VUlachu a K leinkirchen fikaci letošního Světového poháru  a v Schladmingu a v klasických 9 0 s io.
(Rak.) slalomem a obřím slalomem, čtvrtý ve sjezdu, si na trh l  vaziva pri Je to rekordní vydání v historii ra-
6. 7. března v Sarajevu (Jug.) sjez- kon ícmm trén inku  reprezentační kouského lyžování, přičemž se počí-
dem a obnm  slalomem, 10. března v b « družstva v Marianpfarru  Muset tá  přibližng dvg třetiny  pro sjezdové
Melette Gallio (I t 'í obřím slalomem, bYt operován a byl na osm týdnu vy- a jedna tře tina  pro klasickéJ disci.
13. 14. března ve Valcarlina (It.) iazen  z p n p iav y .  plíny. Jen náldady na světový šampio-
slalomem a obřím ^slalomem. Finále © RODINA WENZELOVA tvořila ná t  činí 800 000 šilinků (450 000 
s .eJ ne J ako ,u m uf u l'e francouz- kádr sjezdařského reprezentačního Schladming a 350 000 Oslo).
S 6I?  iV  l£U'd da baas 18-—20- dřez- družstva Lichtenštejnská. Hanni a _ č v řn s K Á  K R S m v M i
na (slalom a obři slalom). Andy Wenzelovi zvítězili ve Světovém • ? ? ' I Z S Z

n r ? n f f CARKA MARIE' THERES NA' P° hál’U f l 9“ 80, a clalf íf  č leakami fůře Falunu a^Are na  ̂u% oT ádánf¿O HDIGOVÁ oznámila 9. července ve reprezentačního kádru  byla sedmnac- 1988 Královský pár se má koncem
Flumsu, že zanechává závodní čin- Jiletá Monika Wenzelova a dvaceti- září zúgastnit v Baden-Badenu kon-
nosti Dvacetisedmiletá vítězka letos- léta Petra Wenzelova. Monika v uply- gresu Mezinárodního olympijského
mho Světového poháru  ve sjezdových nule sezone nemela uspokojivé vysled- výboru na němž bude Rozhodnuto
disciplinách má ve své sbírce trofejí k Y a bYla vyražena z družstva zen, 0 pořadate lích  OH 1988
dvě zlaté olympijské medaile  z roku Petra se musela spokojit s nominací _ _ ^
1972 v japonském Sapporu, kde vy- do B-týmu. Do reprezentačního A- ® RAKOUŠTÍ SJEZDAŘI koncem čer-
hrá la  sjezd a obří slalom. Dále se družstva Lichtenštejnská pro nové zá- vence a začátkem srpna absolvovali
může pochlubit 24 vítězstvími ve Svě- vodní období 1981—82 byli jmenová- druhý letní výcvikový tábor na ledov-
tovém poháru (13 sjezdů, 6 obřích ni: Hanni Wenzelová (ročník 1956), ci v Hintertuxu, kde jsou dobré sně-
slalomů a pět kombinací) . Vyhrála Ursula Konzettová (1959), Andy Wen- hové podmínky. V neděli 9. srpna  od-
dvakrá t sjezd Světového poháru  zel (1958) a Paul Frommelt (1957). cestovala dvacetipětič lenná výprava
(1979 80 a 1980—81), na ZOH 1980 a MISTRDVSVÍ s v f t a  v  i v ž n v á  k Dnančně ná iočné přípravě do Por-
v Lake Placidu ve sjezdu byla „ jen“ Ní*NA TRÁVĚ se konaií 4 (3 září tÜla’ jejíž n ák lad V ísou propočteny

v r Z u * Z E i L '̂
.  FRANK ULLRICH patří k nejúspěš- ™V!5tj'í S ^ c a r s k a  bude uspořádáno vah£1 dovyážePného m ate riélu čmila 

nejsnn reprezentantům  NDR v btatlo- 12.—13. zari v Gommiswaldu a finále 15  tu n „ M , , -
nu. Vybojoval zlaté medaile na míst- Švýcarského poháru  se koná 1 0 .-1 1 .  s ' s e ^ n o v r í l d e m a p a r T n a  slu” " -

ÍSVkm a SvVeets?taíe,7ě 'n a  47S y a5 k“ 81 r ‘IM  * AllStatten' ni energii, který má mnoho přednosti
těch 1978, 1979 a 1981 na ZOH W  T í °, *% % % % *  , REPREZENTAČNÍ ve srovnáni s dosud používanými. Po-
v Lake Placidu na 10 km, na junior- ? YM SIEZDARÜ absolvoval koncem dle názoru šéf trenéra  Karla Kahra
ských mistrovstvích světa 1977 na c(31veace kondiční trén ink  v termal- Portillo má největší výhodu v tom, že 
15 km a ve štafetě 3X7,5 km v roce Z«rzachu. Sjezdarky me- se zde na dobře upraVené tra ti  dá
1975. Stříbrné na mistrovství světa 7 vycvlkovY tabor v Leysinu. trénovat denně pět až osm hodin, za-
1981 na 20 km, na ZOH 1980 na 20 km © KARL CQRDIN, který na mistrov- tímco v Hintertuxu jen dvě až tř i  ho-
a ve štafetě 4X7,5 km a bronzové ství světa 1970 obsadil druhé místo ve diny.

14



DVACET
? ř

Hm i   i V jSíáÉLál '¿'í* t  í «  CI ET ...
L E  I  , .< ;  r ^ , v f f e

Myšlenka vybudoval lyžařský vlek ' . -  ,|4Elj|
na vhodném svahu poblíž Rožnova
pod Radhoštěm vznikla v roce 1981. '1 ? í' ř ~ v,.-
Do té doby lyžovali rožnovští sjez-

na lyžařské svahy. Iniciátory J ^ r š —^ í
akce vyli veteráni sjezdového Iyžová- p  - ' .
ní v Rožnově Josef Jahoda, ing. i  ̂ i i  Jr
tišek Salaj, František Chmelař, Karel ^   ̂ S
Bradáě, Ruda Dufek a Jarda Křenek. - ̂  *^pP
Ještě v roce 1961 byl vytypován svah ' /"'|~ ! 1 W  k
pod vrcholem Soláně a zde během ná- -  *f ^  \ JL, *
sledujících dvaceti let byl vybudován ■ ■

teímatickou prací s mládeží 1̂0̂  cli . V  .. ...
Hlavním objektem areálu sjezdového lyžování Soláň je chata Soláňka, jejíž 

t výstavba byla dokončena loni a úspěšně zakončena kolaudací

A R E Á L U  S O L Á Ň
významnou měrou podíleli  trenéři plně zobrazit nadšení, sportovní zaní- 
prof. Pokorný, ing. Trhlík a Oldřich cení a obětavost, s jakou bylo lyžař-

Ruku v ruce se sportovní činností Oddíl při jubileu vydal velmi pěk- 
se uplatnila i činnost budovatelská, nou brožurku 20 let areálu sjezdové- 
která vytvořila prostor a pevný zá- ho lyžování Soláň, která seznamuje 
klad pro sportovní činnost oddílu. Od příznivce lyžování s bohatou historií 

¡̂¡L. ' O  jD~r^flT(W roku 1962 do roku 1975 bylo v areálu oddílu, brigádnickým úsilím a spor-
4  l i  postaveno celkem pět vleků jednotné tovními úspěchy jeho členů, lyžař-

koncepce a zajištěno umělé osvětlení ským výcvikem nejmenších, zkuše- 
hlavního svahu i pro večerní Iyžová- nostmi lyžařských cvičitelů a trenérů 

saženo významných úspěchů. Josef ní. Problém zajištění vhodné útulny a dalšími zajímavostmi. Přináší i map- 
Vala v sezóně 1969— 70 se stal pře- tísnil rožnovské sportovce od samot- ku areálu, ukazuje příjezdové i p ří
borníkem CSR  ̂ a CSSR a byl zařazen ného začátku. V prostoru dnešní cen- stupové cesty do tohoto lyžařského 
do leprezentačního družstva CSSR do- trální strojovny byla z odpadových střediska, seznamuje čtenáře s pro- 
rostencu. Ze zakyn byly neiuspesnej- - . „ , ,  „ . . ,
ší V Jahodová a H Pokorná V zá- bedniček postavena mezi čtyřmi smr- vozem Solane i pokyny pro jízdu na
vodním období 1 9 7 6 - 7 7  vynikajících kT malá provizorní útulna Pařezovka vlecích.
výsledků dosáhla žákyně Eva Pokor- 0 rozměrech 2,5 X 3 m. O čtyři roky Přáním všech, kteří se na vzniku 
ná, která vybojovala titul přebornice později byla zakoupena stará valaš- a vybudování areálu podíleli, je, aby 
CSSR ve sjezdu a obřím slalomu a na ská dřevěnice a v roce 1977 byla za- i v následujících letech sportoviště 
Skiinterkritériu zvítězila ve všech hájena výstavba nové společenské bu- sloužilo závodníkům i široké veřej- 
čtyřech disciplínách a v závodech dovy se sociálním zařízením (dokon- nosti k rozvíjení sportovní zdatnosti 
sjezdařských nadějí z celé Evropy čena v roce 1980), která vyhovuje po- a utužení zdraví.
v Italském Monte Bondone obsadila třebám oddílu i lyžující veřejnosti. Za Lyžařské středisko Soláň v průběhu 
šesté místo. I v dorostu zaznamenala prvých deset let bylo při budování sezóny je v provozu denně od 9 do 
E. Pokorná řadu dobrých výsledků. areálu odpracováno 16 297 brigádnic- 15.30 hod. V úterý a ve čtvrtek také 
Z nejmladší generace v posledních kých hodin, za druhé desetiletí už od 15.30 do 18 hod. při umělém osvět- 
letech patří k nejlepším Michal Trh- 139 440,5 brigádnických hodin. Za ce- lení hlavního svahu. Pro lyžování ko
lík, který se letos stal přeborníkem jýCh dvacet let existence lyžařského lektivů může být provoz po předběž- 
CSR i CSSR a Daniel Kolovrátník —  areálu Soláň brigádnické úsilí zna- ném ohlášení rozšířen i na středy od- 
přeborník ČSR. mená 155 735,5 hodin. poledne.

Družstvo dospělých dosáhlo největ- Vykonaná práce kolektiv rožnov- Střediska mohou k tréninku, výcvi- 
šího úspěchu v sezóně 1974— 75, kdy ských sportovců stmelila. Dobré vý- ku i rekreaci využít jednotlivé lyžař- 
pod vedením ing. Jaroslava Trhlíka sledky kladně ovlivnily i ostatní ob- ské oddíly, školy, SSM, ROH a také 
se probojovalo do I. ligy sjezdařů, jasti činnosti —  pořádání závodů a široká sportovní veřejnost. Sportov- 
v níž se udrželo až do jejího zrušení politickovýchovnou práci oddílu. Sjez- ním oddílům je trénink se slalomový- 
v závodním období 1978— 79. daři poprvé v roce 1975 získali čest- mi tyčemi povolován po předchozí do-

Během dvaceti let rožnovští sjezda- ný titul Vzorný oddíl I. stupně, který mluvě s vedoucím sportovně technic- 
ři vybojovali pět titulů přeborníka v následujících letech úspěšně obhá- ké komise. Pro večerní trénink spor- 
ČSSR a deset přeborníka ČSR. Druž- jili. Od roku 1979 přešli na kvalitativ- tovců je vyhrazena středa. Pokladna 
stvo dospělých bylo třikrát vyhodno- ně vyšší typ soutěže a usilují o zís- pro zaplacení jízdného a půjčovna 
ceno jako nejlepší sportovní kolektiv kání bronzová plakety ČSTV. Vysoká kotev je v chatě Soláňka asi 50 metrů 
okresu Vsetín. Na úspěchu lyžařů se cifra brigádnických hodin nemůže pod vrcholem kopce Soláň. -sb-

15



Hssár vitezem I »  i «
Velké ceny Pieifan j  t I , . ,  n e  I

Absolutním vítězem II. ročníku Vel- ^  •* \̂ v A 9 Zí C f  3  t
ké ceny Piešťan, závodu na travních -.> v ... ? 8  "  *{
válcových a párových lyžích se stal gMC ' - f*. ' C ‘ > ^ i  Cs. lyžování v posledních týd- I
Lubomír Masár (TJ Piešťany Banka), \ $ \  1 v  - B  nech utrpělo další bolestné I
který tak obhájil loňské prvenství. 8  ztráty. Koncem května zemřel I
Účast 65 startujících z jedenácti ly- 1  v Praze ve věku 62 let redaktor I
žařských oddílu potvrdila zájem o tu- ^  ' W ,  t gg Československého sportu Karel 8
to disciplínu a letní běžecký slalom, f, ř # 8  Moravec. Jako novinář začínal 8
v němž z dospělých byli nejúspěšnější * B  v ČTK a patřil k uznávaným I
Juraj Husák a Katka Pročková (oba 8  exPertům lyžování. Zúčastnil se 9
Bezovec Piešťany). || několika mistrovství světa a I

Válcové lyže získávají stále větší 8 ZOH. Řadu let působil v re- I
oblibu, závody sledovali se zájmem Vítěz letního slalomu na válcových  [P dakční radě Lyžařství, byl za-
také členové předsednictva VSL SÚV lyž ích o Velkou cenu Piešťan Lubomír 8  kládajícím členem Turné přátel-
ČSTV a trenéři slovenských lyžař- Masár (TJ Piešťany Banka)  ™ ství ve skoku na lyžích a jed-
skýcli vrcholových středisek, kteří É  natelem lyžařské sekce Klubu
měli v Piešťanech pravidelné letní Muži: 1. L. Masár (Piešťany Banka] 8  českých sportovních redaktorů, 
zasedání. Účastníci byli překvapeni 48,54 (23,11 a 25,43), 2. M. Nemček 8  S úspěchem působil také jako
pěkným prostředím nového přimést- (SVŠT Bratislava) 52,48, 3. J. Dugát B  hlasatel při významných čs. zá-
ského lyžařského střediska, na němž (Piešťany Banka] 54,34. 8  vodech v lyžování a ve veslová-
má být postaven sněhový kanón na Dorostenci: 1. I. Soška 55,71, 2. V. 8  ní. I při zhoršeném zdravotním 
výrobu umělého sněhu a moderní vlek Soška (oba Povážan Žilina ' Strážov) 8  stavu se posledních dnů své-
Tatrapoma. Autor válcových lyží Jaro- 56,60, 3. Melicháč (Bezovec Piešťany) 8  ho života zúčastňoval lyžařské-
slav Odstrčil přivezl ukázat svůj no- 69̂ 84.’ ¡1 ho dění. Při všech lyžařských
vý vylepšený model, který byl stře- v  žákovské kategorii zvítězili R. akcích se snažil pomoci a měl I 
dem pozornosti účastníků závodu. Po- ž iak  íPnvážan Žilina Strážnvl 58 8D É proto hodně přátel v lyžařských
řad byl zpestřen vystoupením delta- a R Riecká ' (SMF Žilina) 69,79. ’ 8  oddílech ve všech krajích,
plánistů, motokrosařů, krasojízdou a y  běžeckém slalomu v kategorii 8  kte"  dovedli ocenit jeho oběta-
skoky na válcových lyžích, které mužů zvítězil J. Husák (Bezovec Pieš- ff  vou Próci a nikdy na něho ne-
předvedli domácí závodníci Lubomír taný) za 22 3 před R Struhárem M zapomenou.
Masár a Jiří Dugát. Program doplní- (SVŠT Bratislava) 23,6 a ze žen K. I  +
la diskotéka a dechová kapela Inov- Pročková v čase 41,3, následována B
čanka. Organizátoři TJ Piešťany Ban- q  Herinekovou 43,0 (obě Bezovec B  Ve středu 10. června zemřel
ka připravili pěkné odpoledne a ve Piešťany). V kategorii dorostu byli 8  v Praze po krátké nemoci ve
čer. první I. Soška a D. Hellerová (Start i  věku 81 Iet dlouholetý obětavý

Výsledky letního slalomu o Velkou Piešťany), v žactvu R. Žiak a R. 8  lyžařský pracovník, čestný před-
cenu Piešťan: Riecká. sedá lyžařského oddílu VS Pra- g

ha, zasloužilý lyžařský rozhodčí 
a nositel mnoha tělovýchovných 

w a  g a ^  vyznamenání Stanislav Kubín.Slalom žactva na hmotě
Vzorný lyžařský oddíl I. stupně Slavie Hradec Králové uspořádá v sobotu 10. října ptyhiCBt roků a m noho pro ne

již VII. ročník slalomu žactva na umělé hmotě o Velkou cenu Hradce Králové. Rok vykonaL ^ykoaa^al ra"
od roku se tyto veřejné závody těší většímu zájmu. Startuje v nich více než 150 žáků luIjk?L byl také předsedou
a žákyň ze šesti krajů. sek ce  lyžovan í MV LSI V Praha.

Každá kategorie má tři kola slalomu, započítává se umístění ze dvou lepších kol. ^  zásluhou  byl vybudován
Po skončení Velké ceny se jede samostatný paralelní slalom čtyř nejlepších žákyň a om ový s v a i  v 0 0 e -
a žáků všech kategorií. Pro absolutní vítěze jsou připraveny putovní poháry a pro i  a K U „. skrom aý m
závodníky na vedoucích pěti místech věcné ceny. Zajištěno je elektrické měření i  £lovek ea i s, uPnm nym  vztahem
časů a občerstvení pro všechny prezentované závodníky. g ke SP°rt.U’ k Pratelum  a k « j o -

Lyžařským oddílům, které se zúčastnily Velké ceny Hradce Králové 1980 pořádá- 1  tU' , Zustane vne vzpom inlcach
jící oddíl zašle propozice. Ostatní oddíly mohou přihlásit svá žákovská družstva na 8  SP °-UP -?C0Vn!. a , ía ia ,
adresu: TJ Slavie, lyžařský oddíl, Orlická kotlina, 500 02 Hradec Králové. 1  Pra! skeho m ěstského svazu ly-

H zovani a všech jeho osobních
ĝ přátê

Í  ; slav Bělonožník, Petr Jireš, Vladimír
Kryl, František Petera, Jaroslav Trou-

Netrpělivé závodnice kategorie mladších žá kyň  na startovní rampě  sil a Martin Valo.

16



I   4 ./ .../ j 1 W0t ,* X̂̂ ||| ' ,*. '•> ; %

___Á  ' ' — " %r { :Jk'C’ V V. ’ ̂  ,. ■'.

'

BBHHh H H H H H IB H H H mHSRNHHHHHHH

Z letní přípravy  
S K O K A N Ů
oper zařadili mezi světovou špičku, do níž v minulosti *ák  ^
patřili. Svědčí o tom i letní příprava armádního střediska vB&Ě&k
vrcholového sportu Dukly Liberec, z níž jsou obrázky  ^  ,3 "-*vt
prom. pedagoga Bořivoje Dvorského. Na prvním z nich ť J* j< -$k \
Ladislav Jirásko na ronském kole, ostatní členové tým u  ' j f i  -•
a trenéři Dalibor Motejlek a Zbyněk Hubač sledují jeho J B  štik 'fBĚj&É,
výkon. Na druhém výcvik odrazu a letové polohy /ská-  .... v ^ s P | § t ^
čow Farský, Jirásko a F. Novák, záchranu dávají Motej- f f i c j
lek,  Skoda a Hubač j. Na třetím trénink na překážkách,

:.pper mk »SPT

" . < -:  ̂^ '£*

¿Ě P^Ék :■ ■ r "- • &

JSHHHP i  Jr^  v«. ^



46 813

tl

M

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



M l  R O Č N ÍK  67 +  Z Á Ř I 1981  +  K č s  3 ,—  A  IlÉ J

*► . »’» \  ' * * * ’< * * « * ’ ■ '

^  :  <̂ *- '
i  "£?»* « '  ':•> j  ..„I
i , - ^ . m  • •'-’ ' -:' ,itów*»»«"̂  '* ' ”' I f  - :"*T /' 'I *» *3p*> -

WĚkr 0* ***' •

. ’■ - ; - xyxř-x- ■ .. ’ *•«*•.” ■*' ' ■ \  -v ';̂ .-Jv/-r V - '

I



a Z. Weis na ž e b ř in á c h ,n a  třetím

výkon sledu/e j. Š v á b i .  P o m n e  /<• t ř e b a  .^ B Q g S h f"  r!jZ jĚ _  Wr& jw --,■».
i v kuchyni,  jak to ukazuje^ čtvrtá )o-



Z OBSAHU H  f  E I I  E M 3 C 
P Ř Í Š T Í H O  t J ^ E i l l -  I I  i  C

clslA ale aj zodpovědnost
Československému zvazu lyžiarov sa raz opatovne dostalo vysokého uznanin 

i na 33. kongrese Medzinárodnej lyžiarskej federácie, ktorý sa konal v máji t. r.
r Hv tz U  I\1 v LJ v pUerto de la Cruz v Spanielsku.
SEZONOU v rámci XVII. ročníka Tatranského pohára v roku 1982 sa uskutočnia aj

štyri světové poháre a to dva v běžeckých disciplínách a dva v skokoch. Budu 
^ ^  to tieto:
®  19. 3. 1982 — beh mužov na 15 km

20. 3. 1982 — beh žien na 10 km
A k 'R O R A O I F  2 0 . 3. 1982 — skok na mostíku s P — 70 m

2 1  3 i g 8 2  _  skok na mostíku s P — 90 m

N A  L Y Ž Í C H  Ak si uvědomíme tú okolnost', že například na majstrovstvách světa v lyžo
vaní možu za každý stát startovat’ v jednej disciplíně len atyri pretekári, ale

• pri Svetovom pohári je to počet podstatné vyšší, tak nebol by přehnaný názov
tohto článku Malá repríza majstrovstiev světa v lyžovaní vo Vysokých Tatrách. 
Vo Vysokých Tatrách v marci 1982 skutočne može ísť o reprízu majstrovstiev 

— . |íi\/i a \/p v Q T i světa bez ohladu na to, že v roku 1982 sa skutočné majstrovstvá světa v kla-
Z A J lIV lA V k J b  I I sických disciplínách budu konat' v slávnom Holmenkollene v Oslo.
ZE SVETA | My pochopitelné myslíme přitom na organizačnú a technická reprízu našich

majstrovstiev světa v klasických disciplínách, ktoré sa tak úspěšně usporia- 
dali v roku 1970 tak isto na Štrbskom Plese, ako tomu bude so světovými po- 

ffP hármi v roku 1982.
Organizačně a technické zvládnutie štyroch vrcholných světových podujatí 

však bude klást' značné organizačné, ale predovšetkým technické nároky na 
Ara ttttjtmt sT vÁ M rv  7 Áp Pp n P v  tatranských organizátorov. Plné im doverujem, veď neraz už v minulosti do-
T a t  a  c h  a p c ů  z i i t e m n i c k é h o  kázali’ že sa vedia vypnúť k naivyšším vykonom- Ale iednak° by som chcel u/ii a  u ttL s íťcu  L upozornit' na jedno nebezpečie a to je rutina. Veď sme to doteraz vždy věděli
GYMNÁZIA PRI LETNI PRÍPRAVE NA  urobit dobré, iste to aj teraz urobíme.
ASFALTOVÉ DRÁZE V JILEMNICI. Takýto přístup by mohol ale v sebe skrývat’ pocit sebaistoty a uspokojenia,
NA ZADNÍ STRANĚ OBÁLKY MICHAL čo je ale nebezpečné. Lyžiarstvo, ako je známe, překonává v celosvetovom me- 
MATOUS (V ŠST  LIBEREC) PATŘÍ rítku ohromný vzostup, a to nielen masové a rekreačné lyžovanie, ale aj 
K NADĚJNÝM SKOKANŮM VŠICHNI ř e h o lo v é  lyžovanie. A tu držať krok s najnovším světovým vývojom nie je
PŘT7MJurr r P r n  m c r i P T l ú v  cr p p p  jednoduché, tobož, keď tu možu hrát svoj nezanedbatelný význam aj finančně,PŘÍZNIVCI I h l  O DISCIPLINY SI PRE- ale hiavne devizové otázky.
Jí, ABY KRÁČEL VE SLEPEJÍCH SVÉ- „ x . . .

MŮTriTj5r’ v t p p v  Centrom pozornosti pracovmkov orgamzacneho výboru Tatranského pohára 
c i u s t  l u  5  , E lE L i  budú alebo mali by byť predovšetkým technické a organizačné problémy. Totiž 

BYL DLOUHOLETÝM ÚSPĚŠNÝM RE- úspěch světových pohárov v roku 1982 bude závisieť predovšetkým od toho, 
PREZENT ANTEM. ako budú technicky připravené bežecké tratě a skokanské mostíky.

Už vláni sa urobil dobrý kus práce pri vylepšení běžeckých tratí a tieto si 
vyslúžili pochvalu. No málo by sa pokračovat' ďalej v lete tohoto roku. Kus 

^ P ráce sa urobil pri rekonštrukcii mostíka P — 70 m a po „vylepšení“ dokon-
čovacích práč sa tento stane naozaj dobrým mostíkom s modernými paramet- 
rami. Horšie je to s velkým mostíkom. Nie je tajoinstvom, že už nezodpovedá 

M k y  jfcy  JL j* TB Ž  | |  p  celkom najnovšiemu modernému poňatiu a bude potřebná jeho rekonštrukcia.
¡I ja S f  I  R  * p  |P  Nie je to lačná, ale aj časovo náročná práca, ktorú nemožno vykonat' za rok.
| f W ||  Skoda, že ani skokanskí odborníci sa ešte nevedia ujednotit' ,,ako na to“. No

v každom případe bude potřebné najnutnejšie technické úpravy vykonat do
Ročník 67 Číslo 9 zimy 1982-

, , Plné zanietenie a perfektnú organizáciu „komputerových“ výsledkov si budeVydává Československý svaz tělesné vý- „ , .
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. vyzadovat al tento usek prače. Najma jeho dokonala suhra s televiznymi pre- 
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- nosmi bude velm i důležitá a náročná, veď třeba předpokládat’, že tentoraz 
xandr Žurman. Vedoucí redaktor časo- bude váčší záujem o přenosy z viacerých zahraničných štátov, najma ak by 
pisu J a r o s la v  T r o u s il .  Řídí redakční sa „výsledková“ situácia v konečnom umiestnení SP stala nie jednoduchou, ale 
rada: J. Trousil, předseda, lng. P. Borský, zaujímavou situáciou.

fan^JUDr.’ O^KÍiháňek^MUDr.^F.1^Maclk Pretože na takéto velké světové podujatie sa bude očakávať iste aj zvýšená 
R. Marek J Maršík J Máša Z Paulů návštěvnost', bude potřebné aj tejto otázke věnovat' osobitnú pozornost’. Třeba 
PhDr. J. Potměšil a dr. J. Soukup. Redakce: sa připravit' dobré najma pri poskytovaní roznych služieb, ale bude tiež dole- 
115 88 Praha 1, Kllmentská ul. 1. Telefon žité vyplnit' „hluchý“ program medzi doobedňajšími a poobedňajšími disciplí- 
číslo 665 51. Redakční uzávěrka: k 1. námi. Teda připravit' rožne atraktivně doplňky.
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- T . _ , . ,  . „ . , , , ,  , .
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské Je POtesitelne, ze dolezitost perfektnych pnprav na taketo vrcholné poduja- 
závody, n. p . Karlovy Vary. Rozšiřu- t*e> očakáva Štrbské Pleso v roku 1982 si uvedomujú nielen organizátoři 
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. va Vysokých Tatrách, ale aj vedenie Výboru zvázu lyžovaní SŮV ČSTV, ktoré 
Informace o předplatném podá a objed- sa zišli na prvé spoločné zasadnutie diía 1. júla 1981 v Bratislavě a stanovili 
návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. hlavně strategické ciele týchto príprav.
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — . . . , . „ , ,  , .  „  . „ _ . Sl , , ,
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, A to le dobry Prislub- *e Vysoké Tatry a štrbské Pleso sa opatovne v roku
Jindřišská 14 Praha 1. Uzávěrka tohoto * 9 8 2  dostanú na popředně miesto v povědomí lyžiarskeho světa a rodiny FIS.
čísla byla 1. srpna 1981. JÁN MRÁZ
ISSN - 0323 - 1445 předseda Medzinárodnej komisie VZL ÚV ČSTV

1



Sarajevo připravuje ZOH1984 \  J
______ Třinácté zasedá- a obří slalom v nadmořské výšce » 1

I ybS°arrUajev?H k tw é Dějištěm běžeckých závodu bude 1  <*•
.... i  se k o n a lo  k o n c e m  n áh orn í  p lo s in a  Ve iko po e pod  J  i

.  B .  Července, konsta- vrcholem Bjelasnice (2067 m). Tratě
tovalo, že výstav- JS°“ v nadmořské vysce 1200-1300 J  Cjfe *  *«
ba sportovišť a tra- metru. Místní sportovní středisko m m
ti probíhá podle gman mívá sníh polovinu roku Na f v
P lán u  a všechny úpatí vrcholu Igman buduji Jugoslávci

T g Y  projekty byly do- nove od°ÍS?azů ^ r u ^ ’ P

_ organizačního vý- Zápasy hokejového turnaje a boje j
SARAiinfli 84 boru Branko Miku- 0 olympijské medaile v rychlobrus-
Uíl,,nUlL lič je spokojen s lení se uskuteční na městském spor- ¡ ¡ s H I H U‘ !1~ ' 1 1  i

průběhem příprav tovním stadiónu Skenderija, v jeho ^
této největší mezinárodní události sportovním paláci  bude olympijské !;  f & g j ^
zimních sportů v roce 1984 v hlavním tiskové středisko, menší presscentra H  * i i
městě Bosny a Hercegoviny. Jugosláv- jsou připravována i v dějištích lyžař- '¡ĚĚĚm W  f p l f  j g  _ *
ská delegace bude tedy moci v závě- skýcli  závodů ve sjezdových i kla- h R Í I Í I I H b H I
ru září informovat účastníky kon- sických disciplínách, jakož i u bobo-
gresu Mezinárodního olympijského vé a sáňkařské dráhy, kterou Jugo- ■ f p P P H
výboru v Baden-Badenu o úspěšném slávci budují na severním svahu vr- | i š g g a f l p  -*“*
zajištění ZOH 1984. Přiveze s sebou cholu Trebevič, kam povede lanovka _,
mnoho propagačního materiálu, od- ze Sarajeva.
znaky^ vlajky a promítne také film p f . výstavbg nových olympijských S k o k a n  P r i m o ž  U la g a  p a t ř í  k  n a d ě j í m  
z pupiav . zařízení v současné době pomáhá pat- J u g o s lá v i e  p r o  ZO H  1984 v S a r a j e v u .

Jubilejní 40. Balkánské hry v atle- náct brigád z celé Jugoslávie a dvě v  ceryencou^cň řZayodech n a  h ™oLe
tice na stadiónu Koševo v září po- ze zahraničí. Jejich vedoucí se sešli v flercftfesgadenH ^uzřezřZ p/ed R a k u '
tvrdily, že-toto  nově upravené spor- na zvláštní poradě v Sarajevu, aby s á n y  K o g l e r e m  a  W a l l n e i e m
toviště bude vhodným dějištěm slav- projednali upřesnění dalších úkolů,
nostních ceremoniálů při zahájení a které je čekají. Prvá letošní směna
zakončení XIV. ZOH. Podle dlouhodo- SORA Sarajevo se mohla pochlubit
bého průzkumu průměrná únorová pěknými pracovními výsledky. S bri-
teplota v Sarajevu a okolní oblasti je gádníky se setkáte na Jahorině, Bje- f f  Z £ i n i C Í I l l C l
— 4 až — 6 °C, vlhkost vzduchu 57 lašnici, Igmanu i v Koševu.
až 92 %, výška sněhové pokrývky v Velkou péči věnují jednotlivé jugo- •  JAPONEC MASAHIRO AKIMOTO 
horských oblastech 105 120 cm. slávské sportovní svazy přípravě zvítězil třetí srpnovou sobotu v me-

Horský masív Hranišava se stře- svých sportovců na ZOH 1984. Zamě- zinárodních závodech ve skoku na
diskem Šavnik a Jahorina budou dě- řily  se především na mladé závodní- hmotě v rakouském Bad Aussee při
jištěm lyžařských sjezdových disci- ky. Na srpnové závody skoků na hmo- účasti 72 startujících ze dvanácti ze-
nlín TTnravnií qp zrip tratě a qtaví tě v Lomnici nad Popelkou přijela mí. Další dvě místa obsadili Norové
d v i  nové lanovky, s íart  s ezdu muM P O * « *  výprava Jugoslávských |u- s « r e  a Rund před vítězem Světového
, , , „ , ,  : onn , moru a také družstvo sdruzenaru. Te- poháru 1981 Rakušanem Koglerem.
bude v nadmořské vysce 1800 m, ob- t() dlsclpl[nS v mlnulostl ,ugoslávci Cs. reprezentant F. Novák v silné
iuho slalomu o sest set metru mže a nevěnovali pozornost. Při ZOH na do- konkurenci skončil třináctý a Samek
slalomu v 1000 m. Tratě žen na sva- máčí půdě by rádi zasáhli do bojů sedmnáctý. Výsledky: 1. Akimoto
hu Jahoriny (1913 mj začínají o něco na předních místech a vybojovali (Jap.J 244,5 (70 a 72], 2. Satre 242,0
výše (sjezd v 1870 m, slalom 1840 m i nějakou medaili. (71,5 a 70,5], 3. Ruud (oba Nor.J

238,7 (69,5 a 71,5), 4. Kogler (Rak.J
w  237,9 (69,5 a 70,5), 5. Prosser (NSR)

Cc  h  a  7  1 /  v  n  0  ř í c i  í  f i  o  r  i  237,1 7̂0 a 69 ̂  6- Bers erud (Nor-j5 «  U  C  I  K  y  I I  C  S I  d  I  C i l  U  Y  I I  236,8 (69,5 a 71), 7. Kokkonen (Fin.)
#  236,4 (71 a 69), 8. Wallner (Rak.)

Pětičlenné čs. reprezentační družstvo běžkyň ve složení Květa Jeriová, Dagmar 236,4 (70 a 70), 9. Sumi (Švýc.) 235,4 
Svubová, Gabriela Svobodová, Blanka Paulů a Anna Pasiarová pod vedením (68 a 72), 10. Bogseth (Nor.) 233,0
trenéra Zdeňka Cillera absolvovalo v polovině srpna týdenní výcvikový tábor (69 a 70,5), —  13. F. Novák (ČSSR)
na ledovci v rakouském Dachsteinu. První příprava na sněhu na novou sezónu 229,9 (69,5 a 68). 
za dobrých sněhových podmínek měla úspěšný průběh.

 ̂ A o PIOTR FIJAS zvítězil v závodech
V týmu je dobra pohoda, závodnice četnou finskou výpravou, závodníky Dolskýcb skokanů o Pohár léta na

se zájmem plní náročné tréninkové Jugoslávie, NSR, Holandska a Ra- £třed^  Krokwi v Zakopaném s 224,0
úkoly. Květa Jeriová po operaci mand- kouska. Na Dachsteinu trénovalo ca- 1745 a 7451 před Dudou 220 3 (73 5
lí pomalu se zase dostává do formy. ké několik klubových týmů, v nichž  ̂ 735 } a Kawulokem 209 3 ’[66 5 a
Trenér Ciller pečlivě sledoval výkony převládali mladí závodníci. 70 5 ) ’ který byl nejlepším ’ sdružená-
yšech členek, které si dobře zvyká- Finové kompletním repre- řem. Z juniorů byl první Pluskota
/ - « r i f  1U S ? Í ! ° S  i 1 zentačím družstvem mSžů i juniorů, 195,8 (67,5 a 67). Současně byla na
az 2500 m). Přijel tentokrát vybaven z žen zde byla druba garnitura, za- pořadu soutěž sdruženářů, jejíž dru-
take dalekohledem aby mel dobry tímco první se připravovala s norský- hou částí byl běh na kolečkových
preh ed po cele trati, coz si velmi po- mi reprezentantkami na ledovci v lyžích na 10 km. Zvítězil v něm Ka-
chvaloval. Dobiy zdravotní stav vse^h Norsku. Velmi dobrou formu v přípra- zimierz Dlugopolski, který vybojoval
reprezentantek umožnil splnit piano- yg prokazoval Juha Miet0. členové prvenství i v závodě sdruženém,
váných asi 2 km  ̂ na sněhu. Praví- gs_ v ýpravy se za jmem také sledovali
de ne měřeni tepove frekvence porna- test0J£ní \  ž í  F i^  na st0metrovém ® SKOKANSKÝ MOSTEK ve Willin-
halo usměrňovat intenzitu tréninku. úseku na ryQVÍng bez používání holí> gen (NSR) po letošní sezóně bude

Také tentokrát na Dachsteinu byly které vždy třikrát opakovali. Výbavě- přestavěn. Při jeho úpravě se počítá
připraveny dvě tratě —  dolní a hor- ni byli jen finskými běžkami, hlavně s nákladem 1,6 miliónu marek. Zlep-
ní. Největší ruch byl na horní, dlou- značky Járvinen. Jeriová a Pasiarová šený profil pak umožní skoky 120 m.
hé 9 km s náročnými stoupáními. Cs. mají lyže Rossignol, Paulů, Svobodová Držitelem dosavadního rekordu můst-
běžkyně se při přípravě setkaly s po- a Svubová běhají na kneisslovkách. ku 107,5 m je Leitner z Oberstdorfu.

2



FIS - body v sezóně 1 9 8 2 /1 9 8 3
FIS-body, zavedené před mnoha lety jako systém vyhodnocování výkonnosti systémy, výpočet bodů a přirážek, 

závodníků ve sjezdovém sportu, byly značným pokrokem, zejména v sou- jsou ovládány těmito zásadami: 
vislosti s řešením tehdy velmi obtížného problému — losování. Během let do
sáhly FIS-body, vykazované každoročně v tzv. bodových listinách FIS, zcela FIS-body 
mimořádného významu a dá se říci, že v současné době se sjezdový sport
bez nich nemůže obejít. To však neznamená, že jde o obecně vhodný systém, Závodník, který ukončí závod v prů- 
respektující primární zásadu ve vyhodnocování závodníkova výkonu —  objek- měrném čase, získává 60 bodů a ví- 
tivitu. Odborníci, členové komise FIS pro klasifikaci závodníků ve sjezdovém těz obdrží optimální počet bodů. 
sportu, ale také trenéři a sami závodníci, systému vytýkají nedostatky zásad- Ostatní závodníci získají body mezi 
ní povahy. Jsou příčinou, že body, které má závodník vykázány v poslední těmito hodnotami, nebo vně těchto 
platné bodové listině FIS před závodem, nepřesně vyjadřují jeho skutečnou hodnot, podle zvláštní matematické 
výkonnostní pozici ve světovém lyžování. Trenéři se proto již několik let formule. Původně vykazovalo časové 
dožadují nahražení současného systému bodového vyhodnocování závodníků zpoždění průměrného závodníka za ví- 
jiným, spravedlivějším systémem. To je přirozené, vždyť pro závodníky je spra- tězem značnou stabilitu. To umožňo- 
vedlivý způsob vyhodnocování jejich výkonů principiální otázkou, je pro ně válo koncipovat pro každou disciplínu 
důležitější než kterýkoli jiný předpis Mezinárodního soutěžního řádu. Závod- bodovou tabulku, která zůstávala v 
nik postoupí do špičky nebo opouští reprezentační družstvo podle bodů, s ni- platnosti řadu let. Později se ukázalo, 
miž figuruje v bodové listině FIS. že se vztah mezi průměrným časem

Na návrh klasifikační komise FIS negativní důsledky vyhodnocovacího v y v ^ r o z S Í n ř  L p ^  v ^ z ó n ^  1976 
se otázkou FIS-bodů zabývalo před- systému, provedly během let četné ^ 1 9 7 7  činUo’ časové zpoždění orú 
sedmctvo FIS v Puerto de la Cruz korektury základního předpisu, např.: měrného závodníka vůči vítězi VPZá 
u příležitosti 33. kongresu FIS letos startovní pořadí již není určováno lo- vodech SP 4 o/0 zatímco v závodech 
v květnu. Přestože jednání a hlavně sováním po skupinách, nýbrž je dáno 7  . f , . , . . .
řešení bylo omezeno na dílčí otázku, pořadím závodníků v bodové listině 1R0/n AhcnintriP 1 ° [ S 1
na přirážky k FIS-bodům, předkládá- FIS, s výjimkou prvých 15 jezdců a
me čtenářům článek, koncipovaný závodníků bez bodů; v druhém kole iPanntiiv o  vávnri  0 ídzt /

lem atikul6p “t d* n° U PT '  ? VOUkolových Íe startovní po- ci neboť mění-li se tak podstatn^pro-lematiku. Předpokládáme, ze mnohé, radí dáno výsledkem, dosazeným
co bylo v minulosti na toto téma v' v prvém kole, s vý j im io u  prvých" 5 S e  za v,^Szem o f z é v o ^ T T é v o “  
Lyzařství napsáno, upadlo v zapome- jezdců. Bodová listina je během sezó- L .  h,_ t  . * , „
nutí a že étenáf o tak závažné o,áz- ny aktualizována podle výsledků, do- J š i a  ^  S
ce, jakou je hodnoceni výkonu sjezda- chovaných v závodech běžné sezóny, výt0 kůsob ^ ailkmálnS 0Pb|eb'tivnIho 

mlormaci, vyčerpává)101 tzv. mezisezonm úprava, a d To vse vyhodnDoovSnI jednotlivých závodů
£ „ m^ v „ S a *U 1 Slr‘ 8 !e " eP°.chy b,n.e Pokrokem, mcmene ob- bez pomocI poíltade prakticky není
komplexnosti.  jektivm systém vyhodnocovaní zusta- možný V 3

vá nadále nesplněným snem. Závod- y ’
, o níci, trenéři, národní svazy ani od- Jakési kompromisní řešení navrho-

Namitky proti FIS-bodum borné komise FIS se současně plat- val svého času člen klasifikační ko-
ným systémem vyhodnocování výkonů mise FIS Angličan Richard C. Berry.

Bylo již řečeno, že FIS-body, uve- závodníků rozhodně spokojeni nejsou. Prokázal na výsledcích experimentál- 
dene v bodové listině FIS nejsou ob- nich zkoušek, že k podstatnému zlep-
jektivním ukazatelem výkonnosti zá- Základem pro technické zpracová- gení dy byi0 možno dospět zavede- 
vodníků. To proto, že výkonnost zá- ní bodových listin FIS jsou časy zá- njm samostatných výpočtových tabu- 
vodníka je odvozována z výsledků, vodníků, docílené v konkrétním zá- iek pro z ávody SP, závody EP a ostat- 
které dosahoval v určitém časovém vodě, převedené pomocí výpočtové ta- ní f i s  závody. Jeho návrh nenalezl 
období v minulosti, zpravidla v po- bulky FIS na bodové hodnoty. Tyto příznivý ohlas' u spolupracovníků v 
sledních dvou až třech sezónách. To bodové hodnoty se korigují o jakési klasifikační komisi a nebyl schválen 
je hodnocení neúplné, neboť nepřihlí- „trestné“ body, tzv. Bob-přirážku. Oba ani později na kongrese v Nizze, 
ží k nejdůležitějšímu kritériu, tj. k je
ho momentální výkonnosti. Přesněji ře
čeno, současný systém hodnocení od
nímá závodníkovi možnost využít své _ _
momentální formy a případné šance,
která se mu v celé další závodnické Ě

zakázán.  ̂  ̂  ̂  ̂ ^ ^ ^  ^
. , . Vítězové Světového poháru 1980—81 ve sjezdových disciplínách Švýcarka

Obe komise FIS, tabulková a klasi- Marie-Theres Nadigová, k terá zanechala závodní činnosti, a American Phil 
fikační, ve snaze eliminovat nejtvrdší Mahre s trofejemi

3



Bob-přirážka •  Příklad výpočtu tickou formuli PMG tabulek, schvá
lených kongresem FIS v Bariloche

Systém výpočtu trestných bodů, Slalom Lake Placid (1977]. Pro sezónu 1980— 81 byla na
tzv. Bob-přirážky (podle autora Bob FlS-bodů nově instalovaném zařízení bez pro-
Arnotta, člena klasifikační komise), i .  Stenmark 0,20 (škrtá se) blémů vyhotovena první bodová lis-
má umožnit srovnání výsledků ze zá- 2. P. Mahre 2 84 tina FIS- v  dalších etapách zamýšlí
vodů různých úrovní. Formule pro vý- 3’ LQtjlv  7 00 federace vyvinout ve spolupráci s fir-
počet Bob-přirážky spočívá v princi- ’ ' 10 24 mou 01ivetti bohatý program na vy-
pu ve výběru určitého počtu závodní- ' _ ’ užití počítače. To přinese zásadní kva-
ků, umístivších se na prvých deseti 5- Neureuther 2,71 litativní obrat v řadě oblastí pracov-
místech v závodě a v porovnání, resp. P°Pang elov 1,87 ní agendy federace: ve výpočtu FIS-
odečtení jejich bodového průměru, 7- Steiner 5,70 -bodů, zpracování kalendáře, vyhod-
docíleného v závodě, od průměru je- Fadni 7,84 nocování SP v jednotlivých disciplí-
jich bodů, uvedených v bodové listi- Andrejev 9>43 „ , nách, zpracování homologačních hod
ně FIS. Pomocí takto vypočtené při- Worndl lb,55 (skrta se) pot všech tratí a můstků, zhotovová-
rážky se pak korigují FIS-body v pří- 47 63 • 10 =  4 76 ní sr° vnava cích analýz apod.
slušném závodě. Teoreticky je vše í ,  ' ,  ’ , -_
v pořádku, avšak ti, kdož formuli pnrazka pro pnslusny závod ?™louvou uzavřenou s firmou Oli-
znaií 7 n rak t irk é  anlikare  dobře vědí Yettl a m s talaci Počítače byly vytvo-

 ̂  ̂ 5 -i - v. ' i i i * ’ o Výhody řeny podmínky, které mohou v nej-ze závodník, jehož výkon je podstat- 3 v y*luuy . . . . b f  , -
ně vyšší nebo nižší, než odpovídá f . ? °n  „ 1 v .̂ ° r!PC0Vra’
jeho výkonnosti,  zcela podstatně -  nova varianta  výpočtu je podle ni v ý k o n u : ^ V° d™ 
ovlivní výši přirážky, zejména tenkrá- dobrozdam neutrá ln ích  matematiku  ^ c i  na zce a novy zaklad. V dohledu
te, jestliže výběr závodníků pro vý- 2 univerzity v Innsbrucku s tatisticky pronikavý pokrok Kazdy mdivi-
nnret nřirážkv se 7iiží Tn umnžnuip spravedlivější; dualm  závod, bez ohledu na to, zda
nežádoucí manipulace a vede k zni- -  odpadají všechny dosavadní do- >d/  ° zFá ™ d neb°  Hlín f
hodnocení celého systému. Snaha plňující  předpisy, korigující Bob-sys- ’ |  moci byt vyhodno-
omezit tyto manipulace na minimum, tém [minimum, maximum); centra ne počítačem. Odpad-

ť  , , , . ..... „ ’ nou bodové p n razky  a s nimi vsech-
prinutila postupem doby klasifikační _  škrtnutím extrémních bodových ny vedlejší p£četní
komisi k vydaní některých doplňuji- hodnot (nejnižší a nejvyšší) nemůže J ť  '
cích předpisů. Např. významné závo- být výsledek náhodný- Technická revoluce, která zasahuje
dy, jakými jsou závody SP MS ZOH _  zpňsob v ý p o etu ’ je jednoduchý, do vaaah oblastí ] idské činnosti, se
a závody Světové serie, prohlásila za snadno srozumyftelný J(mJéng zdrojyd nevyhýba ani sportu Trend pro zava-
tzv. závody nulové. Pro tyto závody chvbvl* deni Pr° g resivni techniky do sportu
znovu zavedla minusové body; pro F y ’ . , , v posledních letech neobyčejně zesí-
závody EP a ostatní FIS závody sta- počet registrovaných závodníků m. To platí obecně a ve sjezdovém
novila minimální přirážky apod. Nut- se v posledních letech zvýšil deset- sportu nemůže být jinak,
nost postupovat při vyhodnocování krát. Jê  proto přijatelné vycházet z
závodu různých kvalit diferencovaně výsledků 10 jezdců (zpracována byla Br. qxto KULHÁNEK
nejlépe dokumentuje oprávněnost kri- dokonce i varianta s 15 jezdci); eien mezinárodní komise
tiky Bob-systému, považovaného v —  největší možná přirážka činí 120 VSJ. nsTV
současné době za nutně trpěné zlo do bodů, která se použije, pokud se na
doby, než bude možný přechod na 1 .— 10. místě v závodě neumístí žád- ■ ' m — — — —
systém lépe vyhovující. ný závodník s FIS-body; ,

Nová formule pro sezónu 1982_83 die tohoto pravidla spíše zvýhodní, Z okresních konferencí
nežli znevýhodní; VSL o v  C s T y  pferov se na konfe

Federace věnovala a dosud věnuje —  Bob-systém v době svého vzniku renci pochlubil pozoruhodnou brigád- 
problémům kolem FIS-bodů malou po- byl rozumným řešením. V mezidobí nickou činností členů svých sedmi od-
zornost a přenechává jejich řešení se situace ve sjezdovém sportu od dílů, kteří  odpracovali 7320 hodin na
matematikům v příslušných komisích, základu změnila a Bob-systém se pře- lyžařských zařízeních a při provozu
v tabulkové komisi a v komisi klasi- tato, situace je nutno vyvodit veřejné lyžařské školy. Vzorný oddíl
fikační. V rámci klasifikační komise patřičné závěry. I. stupně Lokomotivy Meochemy Pře-
byla před léty ustavena zvláštní pra- Při projednávání návrhu pracovní soutěží o bronzovou plaketu. Dal-
covní skupina která od roku 1975 se skupiny v klasifikační komisi nena- ším dizitelem titulu Vzorný oddíl I.
pod vedením Kuno Messmanna (NSR) šla nova formule spontánní přijetí. stupně jsou lyžaři Spartaku Přerovské
pokouší nahradit Bob-systém jiným, Disk;u^  Probíhala velmi polemicky atr°}lrny. Sportak Lipník nad Bečvou,

__  . .  1 „  1 1 _ a také výsledek hlasovaní nebyl držitel II. stupně, soutěži o I. stupen.
spravedlivějším systémem. Pracovní zvjáště přesvědčivý (8 hlasů pro, 4 v  roce 1976 bylo v okrese 635 organi-
skupina, složená z odborníků s dlou- proti a 2 abstence).  Proti návrhu se zovaných lyžařů, letos jejich počet
holetými zkušenostmi, provedla bě- vyslovily Anglie, Austrálie, USA a Ka- stoupl na 1011. V oddílech působí 300
hem posledních 6 let četné experi- nada, hlasování se zdrželi zástupci cvičitelů, 20 trenérů a 46 rozhodčích,
menty, početné testy a propočty. Vý- Bulharska a Tchajwanu. S návrhem Předsedou zvolen Rajmund Krejčí, or-
sledkem jejich práce je návrh, který ztotožňovali zástupci alpských a ganizačním pracovníkem Otto Chris-
klasifikační komise předložila na FIS skandinávských zemí. Tato nejednot- fen-
kongresu v Puerto de la Cruz (1981) n0* \ v . lůn„ě sam?tn/  odborné komise p . . .  „ , „

„ ® . . . _T„  , . _ ,  }  ,  índikuie, ze nova formule ie záloze- VSL ČSTV Pardubice má v čin-
predsedmctvu FIS k projednaní s do- na saíše na sp8 kuiativní nežli racio- nasti 19 lyžařských oddílů, v nichž je
poručením, aby nová formule vstou- nální úvaze. Je-li tomu tak, pak ji 1°75 organizovaných členů, z toho
pila v platnost v sezóně 1982— 83. Do pro inkompetenci nelze komentovat 599 dospělých, 127 dorostenců a do-
té doby bude pravidlo experimentálně a je třeba se zříci jakýchkoli prog- rostenek a 349 žactva. Naprostá vět-
prověřováno a bude-li nutno i vhodně nóz. šina oddílů věnuje stálou pozornost
korigováno. Předsednictvo FIS návrh masovému lyžování, hlavně mládeže,
beze změny schválilo Pronikavý progres v dohledu V oddílech jsou silná žákovská druž-

y ' štva a pracují celoročně. Počet tre-
Jde o předběžnou informaci, kterou ja k jsme již oznámili, bylo v létě nara ve srovnání s předešlým rokem 

bude nutno ještě v mnohém směru minulého roku v sekretariátu FIS se zvýšil o 22 na 54, cvičitelů o 13
upřesnit a doplnit, jakmile bude k v Bernu instalováno elektronické za- na 227. Vzornými oddíly I. stupně
dispozici definitivní znění předpisu. řízení na zpracování dat a informací jsou RH, Dynamo a Tesla Pardubice,
Do té doby předkládáme našim čtená- italské firmy Olivetti. Zařízení je Piva í  dva fP1Ul:ažíCnobr(.°Î :0V?UT,
řům stručné schéma vvDočtu nřiráž- schopné zpracovávat nejen běžnou tu. Bylo udeleno 602 stříbrných a 143
. “ v, ... 1 účetní evidenci sekretariátu, ale také zlatých odznaků Lyžař ČSR. Předse-
ky a vyčet nekouká přednosti proti pná zadání, mezi nimi i výpočet FIS- dau byl zvolen dr. Milan Vrána, or-
Bob-systemu, kterými komise návrh -bodů. Prozatím ovšem bude případný ganizačním pracovníkem Luboš Rů-
zdůvodňovala: výpočet FIS-bodů vázán na matema- žička.

4



lyžařských úrazů. V^dai^ l e -
těch to bylo 14 898 případů a v le- Lepší materiál, vyšší rychlost,  nebezpečnější pády
těch 1973—1977 „jen“ o něco víc —
16 2 2 0  případů, ačkoli proti šedesátým w  i v  r  r  •%

hutných rozměrů. " mo- ce|kova bezpečnost lyžovaní :
Ale již v roce 1977 se projevil obrat

v kvalitě fyzického poškození postiže- vi. Je pravda, že tento sport vyža- uvedených důvodů navíc i podíl váž
ných. Pojišťovna zaznamenala, že v duje díky zlepšené úpravě tratí (ale- ných i tragických úrazů. K tomu vše-
uplynulém období se vyskytlo více spon v zahraničí) a zlepšené výzbro- mu přistupuje trend k úrazům život-
zranění trupu a horní poloviny těla ji relativně méně úrazů než dřív. Ale ně důležitých systémů a orgánů, což
než v dřívějších letech, což lze podle zvládnutí lyžařské techniky 'se stalo vyplývá například i z tohoto údaje
jejího mínění zdůvodnit jinou techni- snadnější, což svádí k rychlejšímu švýcarské horské záchranné služby:
kou jízdy a částečně i změnami v ly- tempu. A hustota provozu na sjezdo- Ze 407 obětí úrazu, evakuovamých v
žařské výzbroji. Fraktury bérce a hle- vých tratích se zvýšila v takové mí- lednu a únoru 1981 letecky, utrpělo
zenního kloubu se na úrazech podílely ře, že z toho vznikla ohniska velké- 87 postižených (proti 54 v roce 1980)
dohromady 8 procenty, zatímco o pět ho nebezpečí. V této souvislosti jsou zranění hlavy a 71 (59) zranění pá-
let dřív činil tento podíl ještě 16 pro- znalci zajedno v tom, že se zvýšil teře. Přes chirurgický zákrok někteří
cent. Případy naražených a pohmož- počet těžkých úrazů. A přijde-li se- z nich svému zranění podlehli, někte-
děných částí trupu se za stejné obdo- zóna se sněhovými poměry, jako to- ří zůstali trvale ochrnuti na celém
bí rozmnožily ze 42 z 1000 úrazů na mu bylo letos, a tratě jsou přemrzié těle nebo na končetinách. Dalších 48
100 a stejná zranění paže a ramene a plné kamenů, pak je nebezpečí úra- letecky přepravených utrpělo zranění
ze 49 na 118. zu ještě větší. Tyto nepříznivé pod- ramene (rok předtím 28), paže (14/

Zdá se, že místo nejčastějších zra- minky postihly letos zejména Švýcar- /10), pánve (14/7), stehna (62/44),
nění se na těle přestěhovalo ještě víc sko, kde musela letecká záchranná kolena (16/11), bérce (69/52) a dal-
nahoru. Švýcarský tisk zaznamenal služba v lednu a únoru zasáhnout ve ší úrazy. Kromě toho dopravila letec-
koncem ledna letošního roku u lyžařů 407 případech lyžařských úrazů, za- ká záchranná služba lyžaře postiže-
výrazné zvýšení počtu úrazů lebky. tímco ve stejném období předcházejí- né mnohonásobnými zraněními (22/
Jenom v churské kantonální nemoc- čího roku jen v 286 případech. /19) a 4 lyžaře (2), kteří přišli na
nici bylo v sezóně 1979— 1980 hospi- o  osamělé stopě v hlubokém praša- místě úrazu o život. Nápadně vysoký 
talizováno na neurochirurgickém od- nUj daleko od civilizace, sní už jen byl podíl 14— 181etých lyžařů na těch-
dělení 68 případů, z toho 5 smrtel- málo lyžařů. Většina jich dává před- ť°  úrazech.
ných. Na tomto počtu se ze 60 pro- nost jízdě na upravených tratích. Jíz- Podle švýcarských lékařů je příz-
cent podíleli mladiství pod 19 let. da v terénu si vyžadovala důkladný nivým jevem zlepšená fyzická kondi-
V této souvislosti bylo zjištěno, že výcvik a větší svalovou sílu, zatímco ce průměrných lyžařů. Vzrůstá počet
stále více lyžařských zranění je způ- moderní výzbroj a rozšíření udržova- milovníků běhu na lyžích, kteří jsou
sobeno kolizemi na lyžařských tra- ných tratí zvyšuje počet milovníků fyzicky zdatnější a jezdí bezpečněji
tich- __ __ __ jízdy na hladkém sněhu. Bezpečnostní i na sjezdovkách. Mnozí už nepře-

Švýcarští lékaři nyní volají po opa- vázání zbavuje mnohé strachu ze zra- stupují bez jakékoli přípravy z kan-
třeních k odvrácení poranění hlavy. nění a zlomenin dolních končetin, celářské židle na vlek, aby pak byli
Pokládají za nutné osvětovými pro- skořepinové boty jim dodávají pocit ohroženi úrazem hned první den ly-
středky co nejvíce rozšířit poznatek, jistoty a kontroly vedení lyží, což pla- žování.
že na rozdíl od kostní tkáně nervový tí i pro ty, kteří techniku lyžování Mnohé z toho co děláme i u nás
systém mozku a míchy neregeneruje. ještě pořádně neovládají. K překonání v zájmu rozvoje masového lyžování,
Lepe mají být popularizovaná bezpec- dalších zábran přispívají konečně je zaměřeno právě na zvýšenou bez-
nostni pravidla FIS a využity moz- j moderní, lépe ovladatelné lyže. Ly- pečnost. Přispívá k tomu masové roz-
nosti regulace provozu a pohybu na žování se stalo snadnějším, alespoň šiřování lvžařské vtfukv ve veřeinvch
sjezdových tratích Má být zlepšen na zválcovaných tratích. lyžařských školách/kvalitn ějš í  výuka
také systejn kontioly vyz jroje, zejme- ^le tent0 poCit bezpečnosti je klam- školní mládeže a řada dalších opa- 
na bezpečnostního vázáni. Â  konec- ný_ Některé tratě jsou v určitých tření úrazové prevence, k nimž ve
ne ma byt siřeji zavaděno nosem při- cbvíjích přelidněny a zdaleka ne spolupráci se složkami Svazu lyžová-
leb, zejmena u děti a mládeže. všichni jezdí tak, jak to odpovídá je- ní přispívá vydatně i Česká státní po-

Svycarsti lékaři poukazuji dále na jjcb lyžařskému umění a jak to ¿o- jišťovna popularizací a osvětou i ma-
to, ze v poslední době se v důsledků p0rugUje FIS ve svých deseti pravi- teriálními a finančními prostředky,
neovládnuté a neopatrné jízdy pře- ¿jech nebo příslušné místní orgány. Co však je v tomto směru stále ještě
hnanou rychlosti na kolizních úrazech ^ato pravidla respektují snad více palčivým nedostatkem, je většinou
podílí cim dal víc děti a mládeže. n e~ iygaři soudy —  alespoň ve větši- špatná údržba stávajících a sporadic-
K největšímu poctu takovýchto urazu ng ¡yzařs k y vyspělých evropských ze- ká i málo promyšlená výstavba no-
doslo ve zmíněně^ sezone pravé v mjcb _  které se jimi dnes už téměř vých tratí, jakož i nedostatek moder-
unoru, tedy v měsíci, do kteieho^ se bez Výjimky řídí při rozhodování o ního a kvalitního lyžařského vybave-
ve Švýcarsku soustreduji školní piazd- torri) kdo md na jyžařském úrazu ní z hlediska současných nároků na
mny- vinu. bezpečnost.
BÍLÉ OPOJENÍ SE ŠPATNÝM KONCEM ___ _ _ _ _ .. „ Reálná situace v tomto směru je za-

„ . V PRIST1 SEZONE JESTE VÍCE tím taková, že můžeme považovat za
Vytoužena svižná, rytmická  ̂ jízda ÚRAZÚ? úspěch, podaří-li se nám aktivním

v lehkem^ jiskřivém sněhu, ktere nad- , „ „ . , „ úsilím o lepší přípravu lyžařů v ma-
senci obětuji tolik nervu (na silni- Počet urazu se nezvyšuje umerne sovém měřítku trend k abs0lutnímu 
cích) a trpělivosti (ve frontách na la- k masovému přírůstku lyzaru Ale zvýgení úrazů maximálně zbrzdit a re .
novky) -  tento požitek konci, bohu- pravé vzhledem k teto trvající lyžař- lativnI úrazovost podstatně snížit,
žel, stále častěji v nemocnici, na in- ske explozi se bude nevyhnutné zvy-
validním vozíku nebo dokonce v rak- šovat jejich absolutní počet a z výše PAVEL BORSKÝ

5



Instruktáž vedoucího lesního úseku Karla Kaprase žákyn ím  lyžařského gymná-  nosti zkušených pedagogů, kteří za
zia Janě Kobrové a Janě Blaženinové jak správně sázet nové sm rčky  na paseky  žáky dojížděli na hlavní zimní sou

středění, a svědomitých trenérů. Re-

Lefní aktivita na tréninkovém soustředění
Žáci sportovních tříd lyžování jilemnického gymnázia jsou známi nejen ditel gymnázia Josef Jech má porozu-

dobrými sportovními výsledky, ale také příkladnou brigádnickou činností. Pro- mění pro potřeby sportovních tříd a
kázali to i letos a zapojili se do letní aktivity ihned po skončení školního měl velkou zásluhu na zřízení domova
roku. Dovedli ji účelně spojit s tréninkovým soustředěním po pracovní době. mládeže, který byl vybudován během

dvou let adaptací staré budovy s pěk-
Bylo správné, že se rozhodli pomoci zaměstnanci lesní správy i oni si váží nými studijními a společenskými míst- 

lesními pracemi Krkonošům, kteréžto krásné krkonošské přírody.“ nostmi. Plánována je přístavba školy,
hory si zamilovali, tráví na nich té- 7 aiímaln náq iak wnařlá rlpnní v níž ma^ ký* také zařízení lyžař-
měř celou zimu a nřiiížděií spm i v Zajímalo nas, jak vypada^ denní ský Ch tříd (posilovna, sauna, hygie-

™ a . pilJ _ í \ s®m 1 v režim více nez padesáti účastníků let- nická zařízení a skladovací prostory)
letních a podzimních měsících. Vet- ního tábora studentů a studentek ze a později postavena i nová tělocvič-
šina jich také zde slavila své první sportovních tříd jilemnického gymná- na. Díky pochopení KNV čerpá škola
sportovní úspěchy. Chtěli jsme vidět, Zia. „Začíná v 5 hodin budíčkem, z rozpočtových prostředků tohoto or-
jak se mladí lyžaři a lyžařky dovedou 0 pdl hodiny později již odjíždíme Sánu, celá činnost se uskutečňuje
vypořádat se svými brigádnickými autobusem za pracovní povinností “ s maximální hospodárností. I při limi-
úkoly. Vydali jsme se proto za nimi odpověděla na náš dotaz Jana Kob- tovaaam Přídělu materiálu podařilo se
do polesí Rezek v Krkonošském ná- rnva vterá dokončila letos druhou z a Jlstit P10 špičkové závodníky a za
rudním narkn Našli isme ie díkv ’ dokončila letos druhou vodnice kvaiitní lyžařskou výzbroj
íodnim paiku. Našli jsme je diky třídu gymnázia. „Obědváme ve 13.30 a výstroj
dobrým informacím vedoucího míst- hod., odpoledne po odpočinku začíná „ „
ního lesního úseku se sídlem ve Vít- sp0rtovní příprava. Využíváme při ní Vedeni školy je hrdo na to ze na
kovicích Karla Kaprase při čištění pa- asfaltové dráhv nro iízdu na kolečko Jilemnickém gymnáziu maturovala
sekv vzdálené asi R km od rhatv Re- as/ altove drahý Pr° Pzdu na kolečko- S0Uč aSná čs. nejúspěšnější běžkyně,

. ’ nřfkró c fr in '  i ' i \  “ v ycd lyžích a koloběžkách, věnujeme držitelka bronzové olympijské me-
, k k f , , krf  krkonos- se cyklistice a máme k dispozici také daile z Lake Placidu a třetí nejlepší

ske purody, kde dobré uplatňovali jilemnické sportovní hřiště. Přespolní závodnice Světového poháru 1980— 81
svou fyzickou zdatnost. běhy a různé hry zpestřují sportovní běžkyň Květa Jeriová. V současné

Vedoucí letního soustředění jilem- program.“ době zde studují tři členky čs. ju-
n i c  c. - niorskeho reprezentačního družstva

mckeho gymnázia tienei Rudolf Sauer Na otázku jak se jí líbí výcvikový Květa vaničková, Zuzana Valešová a
jim zrovna přivezl vydatnou svačinu, tábor J. Kobrová poznamenala: „Hod- Lenka Gabrielová. S nimi jsme se
aky „ se P°sdid a potom dokončili vy- notím jeho pestrou a náročnou náplň, také setkali při letní aktivitě a tré-
čištění velké paseky stažením větví jakož i dobré organizační zajištění. ninkovém táboře. Všechny jsou na
na mohutné hromady. Za dopolední Někdy ho pořádně cítíme v těle ale gymnáziu v Jilemnici spokojeny a vá-
smenu se mohli pochlubit pěkným ku- bez tvrdé cílevědomé přípravy nelze -ň dobrých studijních i tréninko-
sem práce a nevadilo jim, že v někte- dosáhnout sportovních úspěchů. Má- Yýcl?„ Pod™ínek-.. Chtě]í „se, odměnit
rých částech svahu po předchozích me dobrý kolektiv který se po úspěš- usPeanym školním prospěchem, hod-' 1 , y «■ uhsk.uv, Kioiy po uspes notnými sportovními vykony i ucm-

^ ‘ Y s 1 rc y pramin ry ne práci dovede i pobavit a zpříjem- nou pomocí našemu národnímu hos-
vody. Před 13. hodinou je autobus od- nit si volné chvíle.“ Když si chlapci podářství.
vážel do Jilemnice k zaslouženému trochu postěžovali na náročnost tré- . .  . . .  . . „  . , . ,
nhpriii . , . . . .  - . r T.~ m Vraceli jsme se z letního tremnko-0Deau- ninku, jejich vedoucí prof. Jiri Tryz- ,,

J. 1 , 5, , ; veho soustředěni lyžařských sportov-
„S prací mladých lyžařů a lyžařek na^ připomenul: Člověk vydrží více ních tfíd jilemnickéhoy gymnázia

jsem spokojen, řekl vedoucí lesního nez zvíře a pokračovalo se v pri- g uspokojením a cenným p0Znatkem
úseku polesí Rezek Karel Kapras. „Vy- Prava- co dokaže spoiečná- práce pedagogů,
sadili 4000 nových smrčků a vydatně Je pozoruhodné, že mezi běžci spor- lyžařských trenérů a dobrého kolekti-
nam pomáhají při čištění pasek. Spo- tovních lyžařských tříd gymnázia v vu mjadých sportovců a sportovkyň, 
léčně s námi likvidují napadené lesy Jilemnici jsou také dvě sjezdařky ze
a paseky znovu zalesňují. Stejně jako Spartaku Rokytnice. Jedna z nich je JAROSLAV TROUSIL

6



A K R O B A C I E  N A  L Y Ž Í C H
V posledních třech Číslech ročníku 1979 Lyžařství a Pravidla pro rozhodování

v a loňského ročníku byla otištěna série člán- Jízdu každého závodníka posuzuje 5 rozhodčích, každý
ků o lyžařské akrobacii, která zjskává stále více vyzná- rozhodčí může dát maximálně 1 0  bodů za předvedenou
vačů. Tentokrát chceme oase lyžařské trenéry, cvičiteíe, jízdu, nejlepší a nejhorší známka se škrtá a součet tří
rozhodčí i všechny ostatní zájemce seznámit s některými zbylých známek — bodů určuje pořadí závodníků.
základními body pravidel a návodem pro organizační za- Každý rozhodčí posuzuje v jízdě tři základní oblasti a
listen , závodu jednotlivých disciplin lyžařské akrobacie. J  urC, £ u Ms bodivého hodnoceni:
Zároveň chcem e informovat o nových názorech a poznat- ______ofí„ n o c roen' i
cích v oblasti výběru výzbroje Přednokladem ie že čte- 1‘ vutuozlta a choreografie 0 ,1 -2 ,5  bodu (25 0/,,)cicn v oniasii vyperu vyzDroje. ťreapoKiauem je, ze cte 2 stupeň obtížnosti 0,1—2,5 bodu (25% )
nan znají obsah drive uvedených článku, „a ktere tento 3  tec£ nické provedení 0 ,1 - 5 ,0  bodů (50% )
ma ena  navazuje. v  rdmci uvedených oblastí rozhodčí především sleduje

a posuzuje:
BALET NA LYŽÍCH 1 . virtuozitu

— výraz osobnosti
Balet je v současné době chápán jako systém a soubor — plynulost spojení jednotlivých prvků 

gymnastických a akrobatických prvků s využitím tanec- Choreografii 
nich figur, které jsou harmonicky a rytmicky svázány do- _  provedení figur podle hudby
hromady. Terén, na kterém se závodí, musí být upravený, _ taneční prvky
hladký, sklon 20 %. Délka svahu 150—200 m, šířka 30 _ sestavení programu.
až 40 m. Prostor pro vlastní závod je na začátku a konci

 ̂ 2. Stupeň obtížnosti
Závodník je diskvalifikován, když ztratí v průběhu jízdy Oceňuje se stupeň obtížnosti jednotlivých prvků, ale

jednu nebo obě lyže, když nejede podle předloženého pro- i jejich celkové spojení. Nově předvedený prvek se musí
gramu, nebo když nastoupí k závodu s kratšími lyžemi bodově ohodnotit.
než povolují pravidla. Nejdříve jedou všichni přihlášení 3. Technické předvedení jednotlivých prvků v celém pro-
závodníci předkola, po jejich zhodnocení nastupuje 16 gramu
nejlepších mužů a 8 nejlepších žen k finálovému závodu. Rozhodčí posuzují technické provedení v rámci celé
Celkové uspořádání závodního svahu pro balet na lyžích jízdy, obzvlášť si všímají:
znázorňuje obrázek 2 . — technického provedení jednotlivých prvků

L 2o - 3 o m
^  ~ m  _______________ ___________ __________________________________________

" U r w  * sr/\zr
1 Y ~  ~  ---- ------------ * - 1 ■ v

T  1------------------------------  /  )

r - !  :...............- ........ ,  R  /  R  f S /

i i i f  5 \  \
i i  : «S ñ  / ( ------, )

E | l i i l  0  F  To 2 1 * —1 v 1 /

,é i ,3  w  p i  ) (
E | : :  ̂ ^  \

I *■ I I- - - 1 4 / . _  (— 1 n n  F P
Obr. 2: 1 prostor pro závodníky, 2 startovní prostor, 3 rozhodčí, rozhlas, 4 cílový prostor — Obr. 3: 1 prostor pro 
závodníky, 2 startovní čára, 3 ohrada, vymezení závodní tratě, 4 hlasatel, 5 cílová čára, 6 cílový prostor, 7 rozhodčí 
— Obr. 4: 1 modrá trasa, 2 červená trasa.

7



—  držení těla ximálně 10 bodů Nejvyšší a nejnižší známka se škrtá, sou-
—  využití terénu čet 3 zbývajících známek určuje celkový výsledek.
_ stupně rovnováhy při jízdě. Každý rozhodčí sleduje po celou dobu jízdy závodníka

tři okruhy, pro které má vymezeno určité bodové ohod- 
Hodnocení pádů nocení:

Strhávají se body od 0,5 do 2,0 bodů podle toho, jedná-li 1. technika jízdy 0,1— 5,0 b. (50 % )
se o náznak pádu nebo skutečný pád. Bodová srážka by 2. rychlost 0,1— 2,5 b. (2 5 % )
měla mít tuto podobu: 3. dva největší skoky b: (2 5 % )
dotyk jednou rukou strhává se do 1,0 b. U jednotlivých okruhů každý rozhodčí především sle-
dotyk oběma rukama, duje a posuzuje:
zády, krátké posazení strhává se do 1,5 b. 1. Techniku jízdy
pád strhává se do 2,0 b. Rozumíme tím:

Rady pro sestavení programu jízdy baletu na lyžích: neustálý styk lyží s terénem
—  všechny prvky se učíme na obě strany postavení trupu při jízdě
—  když umíme více figur, učíme se spojovat je do jed- celková kontrola nad jízdou  ̂ „

noho celku —  průběžná, neustala aktivní činnost lyžaře
—  pro větší rovnováhu zkoušíme nacvičovat a opakovat 2- Rychlost ...........................  _ .

prvky bez holí Před závodem projedou tri nejlepsi závodnici  určenou
—  pokud nejde na cvičném svahu pustit hudba, vezmeme traJ a podle nich se určí ^orientační čas pio všechny zá- 

si malý kazetový magnetofon na řemen kolem krku. vodníky. Cas se potom přepočítává podle ui čitého íce
3 J O  na bodyj které se přiděluji jednotlivým závodníkům.

JÍZDA V BOULÍCH 3- Dva největší skoky . . „ ,
Závodník může v prubehu jízdy skočit více skoku, hod-

Velice efektní disciplína, která si získává stále větší natí se dva největší. Za každý skok může dostat maximál- 
počet zájemců mezi závodníky i mezi diváky. na 1,25 bodu. Při každém skoku se hodno i.

Závodí se na svahu se sklonem 28— 45 stupňů, délka _  „r-m/edení61^
svahu 150— 280 m, šířka 20— 30 m. Vlastní závodní trasa _  5Pontánnost
je vyznačena brankami, které jsou stejné, jako pro sjezd _  - obtížnosti
nebo obří slalom, jejich šířka je 8 15 rn. Závodník musí Skoky se musí rozdělit  pravidelně po celé délce trasy
projet celou trať od startu do cíle (obiazek 3). závodu. Salta jsou zakázána. Doskok posledního skoku

musí být před cílovou čarou. Neskáče se z boule na bouli 
Pravidla pro rozhodovaní —  to je Cbyba, za kterou se závodníkovi strhávají body

Jízdu každého závodníka posuzuje 5 rozhodčích, od kaž- v okruhu techniky jízdy, 
dého rozhodčího může závodník za svoji jízdu získat ma- (Pokračování) JOSEF TREML

Odznak Lyžař ČSR vhodnou soutěží i pro rodiny
Soutěž o odznak Lyžař ČSR se stala masovou ve všech ZLATÝ ODZNAK 

českých krajích. Svědčí o tom nejlépe téměř 50 000 jeho možné zísRat splnění j imitních podmínek v kte-
novych nositelů v uplynule sezone. Celkem 37 707 získalo réko]i ze lyžařských disciplín za předpokladu, že při 
stříbrný a 11  620 zlatý odznak. Nejvetsi počet 2468 zlatých soutěži je přítomen alespoň jeden cvičitel, trenér nebo 
a 6584 stříbrných odznaku nosí lyžaři Severočeského kra- rozhodeíJ ly| ování ČSTV, nebo cvičitel ZRTV I. nebo II. 
je před pražskými vyznavači lyžovaní (2290 zlatých a třIdy> p jiných organizací  stačí pracovník ČSTV, zabýva- 
6687 stříbrných o d z n a k ů )^  , jící se lyžařským výcvikem, pokud je pro zkoušení ucha-

Podle stávajícího soutěžního radu o stribrny a zlatý Jzečů ávněn příslušným OV ČSTV. 
odznak Lyžař ČSR je mozne připravit soutěžní formou pro ť
celé rodiny plnění jednotlivých podmínek lyžařské doved- 1. Běžecké disciplíny
nosti. Muži 10 km 70 minut

Ženy 5 km 40 minut
STŘÍBRNÝ ODZNAK Dorostenci 5 km 36 minut

Dorostenky 3 km 25 minut
a) Obrat na svahu žá c i  2 km 15 minut

(Kolik nejrůznějších způsobů obratů rodina zná. Kaž- žákyn ě 1 km 8 minut
dý způsob předvádí celá rodina. Co způsob, to bod.) 2 Skok

b) Změny směru jízdy obloukem ' m
(Stejnf způsob jako u bodu a.) g “ * ! 1 %  “

c) Plynulá jízda na lyžích na trati vyznačené deseti jed- Žactvo 8 m 
noduchými brankami
(Sečteme časy členů rodiny, nejnižší součet dosažených 3- Slalom
časů se odmění nejvyšším počtem bodů. Počet bodů Nejméně 25, nejvýše 45 branek, šířka branky 4 5 m
určíme počtem soutěžících rodin —  co rodina, to bod. v určeném časovém limitu
V případě rozdílného počtu členů soutěžící rodiny nebo obří slalom
stanovíme průměr na člena rodiny z celkového sou- nejméně 20, nejvýše 35 branek, šířka branky 4 8 m 
čtu dosažených časů.) v určeném časovém limitu.

d) Překonání vzdálenosti v terénu, minimálně: U jednotlivých disciplín vyhlásíme soutěžní jo n n u .
muži 5 km Dosažení nejlepšího času cele rodiny, v případe roz-
ženy a dorost 3 km dílného počtu členů rodiny doporučujeme ze součtu udě-
žactvo 1 km lat průměrný čas na člena rodiny.
(Uspořádáme soutěž podle kategorií a délky tratí. U běžeckých disciplín doporučujeme vzhledem k íoz-
Časy soutěžící rodiny sečteme a rodině s nejnižším dílné délce tratí organizovat soutěž postupné podle kate-
součtovým či průměrným časem přidělíme body, stáno- gorií. , „
vené podle počtu soutěžících rodin stejným způsobem U skoků může být motivem souteze —  kdo dal.^Soute- 
jako v bodě c),  čímž je bodována každá rodina.) žící rodině metry sčítáme^nebo také určujeme prumei a

Doporučujeme připravit soutěžní kartu rodiny, do kte- vyhlásíme vítěze nejlepší rodinu. , „
ré cvičitel či rozhodčí zapíše dosažené výsledky. Rodina Je možné také vyhlásit vítěze nebo nejlepšího účastníka 
s kartou přechází z jednoho stanoviště na druhé a u pře- soutěže v každé kategorii a udělit kromě zlatého odznaku
žence po absolvování všech disciplín ji odevzdá za úče- Při splnění podmínek diplom. _ , „ ,
lem vyhlášení výsledků. Doporučujeme připravovat souteze rodin na rekreacích

Kromě udělení odznaků při splnění všech podmínek vy- ROH, v podnikových chatách na hoiách nebo vyhlásit je
hlásíme nejúspěšnější rodinu. Můžeme vyhlásit také vítě- jako masovou akci oddílu, tělovýchovné jednoty, města
ze v každé disciplíně či kategorii. Je vhodné udělit nej- nebo okresu.
lepším rodinám alespoň diplom. JIŘINA GOLLOVÁ, členka KMR VSL CÚV ČSTV

8



Na lyžích za zdravím, dobrou kondicí a radostí
Český ústřední výbor ČSTV a Česká státní pojišťovna dobrou kondicí a radostí její autor, předseda vrcholové

prostřednictvím Sportpropagu vydaly pěknou brožuru komise VSL ÚV ČSTV PhDr. Jaroslav Potměšil. Ať už je
Na lyžích za zdravím, dobrou kondicí a radostí. Je jednou to lyžařská turistika, běh na lyžích nebo rekreační stou- 
z řady metodických pomůcek, které pomáhají každému páni a sjezdy, na disciplíně tolik nezáleží. Jde o to, aby 
rozhýbat tělo, uskutečňovat heslo Pohybem ke zdraví, nás v pase netísnily kalhoty, abychom se předčasně neza
plnit svůj vlastní FIT program 12X12. dýchali, abychom měli dobrou tělesnou kondici a duševní

Pro ty, kteří ještě nevědí co to je 12 X 12  připomínáme: svěžest nám vydržela do vysokého věku. Abychom byli
12 X 12  FIT program pro každého vymezuje obsah i roz- štíhlejší, zdravější a odolnější vůči všemu, co na nás po 
sah potřebné pohybové činnosti pro udržování a zvyšo- celý život neblaze útočí, ať už je to obezita, kofein, strc- 
vání tělesné zdatnosti. Základním požadavkem je získat sy nebo lenost. Chce to pravidelný pohyb na čerstvém 
za měsíc alespoň 12 červených a 12 zelených FIT bodů. vzduchu za každého počasí.
Červené FIT body získáte za cvičení rozvíjející rychlost, Brožurka doporučuje začít běžkami —  běžeckými lyže- 
sílu a obratnost, zelené FIT body za cvičení vytrvalostní. mi, neboť pohyb na nich má velmi příznivý zdravotní vý-
Program určuje dobu potřebnou k získání 1 FIT bodu a znám v tom, že rovnoměrně zatěžuje svalstvo celého těla
zaměnitelnost jednotlivých činností. Například 1 zelený i dýchací a oběhový aparát. Blahodárný význam má i otu- 
bod získáte za dvanáctiminutový běh, 15 minut plavání, žování na čerstvém vzduchu a větru. Lyže vyžadují ovlá- 
20 minut jízdy na kole nebo 30 minut lyžařské turistiky, dání v různých terénech a na rozdílných druzích sněhu. 
1 červený FIT bod je za 12 minut kondiční gymnastiky, Pomáhá k tomu kapitola o lyžařské průpravě a nezbyt-
30 minut lyžování nebo pádlování, 45 minut namáhavé ných základech, návod jak zvládnout techniku a metodi-
pracovní činnosti nebo her v přírodě. Oba body získáte ku běhu, jakož i sjíždění a zatáčení s obrázky. Nechybí 
za jednu hodinu sportovních her, atd. ani návod jak připravit a mazat lyže na různém sněhu,

Brožurku 12 X 12  obdržíte zdarma, když si napíšete na správné délky lyží, jakož i vhodné výstroje pro lyžování,
adresu: 12 X 12 , poštovní schránka 81, 120 00 Praha 2. Upozorňuje na nebezpečí hor a v závěru uvádí dvanáct
Na tuto adresu pište také o svých zkušenostech, názorech. příkladů cvičení. Absolvování každého z nich znamená

Lyžování je jedním z nejkrásnějších a nejzdravějších zisk jednoho FIT bodu. Je dobrou pomůckou především
sportů vůbec —  píše v brožurce Na lyžích za zdravím, těm, kteří začínají lyžovat. -jt-

Zaměřovači trénink-vylaďováni sportovní formy
Jedním ze základních problémů sportovnímo tréninku Chceme zdůraznit, že je nutné individuálně a velmi peč- 

je optimální narůstání sportovní výkonnosti a vyvrcholení livě plánovat úkoly etap a cyklů v jednotlivých obdobích 
sportovní formy právě v období nejdůležitějších soutěží. tréninkového roku.
Je potřeba konstatovat, že sportovní praxe, ale i teorie V přípravném období se z tohoto hlediska rozlišují:
vzhledem k celkové složitosti problému má řadu nejas- úvodní mezocykly —  v nichž dochází k vytváření před
ností. pokladů výkonnosti —  především základní vytrvalosti jako

Pro nás lyžaře je získání vysoké úrovně sportovní vý- schopnosti opakovat zatížení, základní síly apod.,
konnosti, její stabilizace po určité období a především její základní mezocykly —  ve kterých probíhá zvyšování 
vyvrcholení v požadovaném termínu komplikováno neustá- funkčních možností a stabilizace dosažené úrovně, 
le se měnícími podmínkami přípravy a soutěží. Proto zcela  zdokonalovací mezocykly —  zde dochází především k 
právem patří tento problém v lyžování k nejzávažnějším. potřebným opravám v technice, ale i kvalitě pohybových 

Všeobecně je známo, že proces získávání sportovní for- schopností, 
my probíhá ve fázích —  v první fázi dochází k získávání,
formování a zlepšování předpokladů sportovní výkonnosti. SCHÉMATICKÉ ZNÁZORNĚNÍ ZAMEŘOVACÍHO TRÉNINKU 
Jde především o rozvoj pohybových schopností, sportov- V POSLEDNÍM TÝDNU PŘED ZÁVODEM
nich dovedností a funkčních  možností organismu sportov- zXtžž i _____objem
ce. Druhou fází je stabilizace složek, podmiňujících spor- --------mimm
tovní formu —  tzn., že dochází k dalšímu zdokonalování
předpokladů, zvláště pak sladění činnosti jednotlivých A  / V
funkcí a orgánů. Zde hraje důležitou úlohu proces vyla- /  V\ /  \
ďování. Třetí fází je zákonitý proces poklesu sportovní /  \ '^  /  \
výkonnosti, které probíhá jednak v důsledku únavy a zo- stSední . — -ÚL------ \—V ----------- v-------------/---------------
tavování organismu sportovce, jednak jako záměrně orga- \ \ /
nizované tréninkové působení. \ \ /

Je potřeba si uvědomit, že všechny biologické i psychic- I!ÍzloC \________ \ /
ké procesy probíhající  v určitých rytmech ve smyslu vze- V  \ / /
stupu —  relativní stabilizace a poklesu aktivity a to je \ \  / /
potřeba respektovat. V tréninkovém procesu nelze plnit \ Z
všechny požadované (velmi mnohostranné) úkoly součas- ----- -̂-----1------*------ '4---- ------- ^----- j ^ ------- DIW
ně, ale zcela vyhraněně a záměrně usilovat o systema- zXvodu
tické řešení hlavních úkolů. Je proto třeba rozvíjet jedno
tlivé stránky sportovní výkonnosti v určených časově kontrolní a přípravné mezocykly —  tvoří přechod mezi 
ohraničených úsecích. základními mezocykly a závodním obdobím.

U vytrvalostních disciplín se doporučuje zdůrazňovat V závodním období jsou to:
základní vytrvalost ve spojení s ekonomizací sportovní závodní mezocykly —  je v nich zdůrazněno jednak zvý-
techniky závodní disciplíny a tak rozvíjet speciální vytr- šení intenzity, dále pak podíl vlastní disciplíny a počet 
vaíost. soutěží,

To se konkrétně v praxi projevuje především tím, že přechodný mezocyklus —  jeho cílem je obnovení výkon
ná počátku přípravného období převažuje extenzívní (tzn. nosti nebo udržení dosažené úrovně,
objemové) zatěžování před intenzívním, jehož podíl na- předzávodní mezocykly slouží k bezprostřední přípravě 
růstá směrem k závodnímu období. Proto se považuje za na soutěže.
výhodné delší přípravné období. Problematika zaměřovacího tréninku je velmi rozsáhlá,

Silové a rychlostně silové sporty naopak vyžadují vy- pokusíme se proto postupně zaměřit na konkrétní poznat- 
tváření předpokladů krátkodobými intenzivními zátěžemi ky z literatury i tréninkové praxe podle jednotlivých dis- 
a uplatnění těchto předpokladů při vlastním sportovním ciplín. 
výkonu. Začíná se uplatňovat názor na přednosti několi- __
kanásobné periodizace, tj. s několika vrcholy a přípravou ZAMĚŘOVAČI TRÉNINK V BĚHU NA LYŽÍCH
na ně. Je potřeba brát velmi citlivě v úvahu schopnost Konkrétní podoba předzávodní přípravy je, soudě podle 
sportovců snášet opakované zatěžování. dostupné literatury, různá. Přesto se zde objevují určité

9*



shodné rysy, na které bychom chtěli  v našem článku upo- —  u posledních dávek před soutěží plné zotavení,
zornit- —  závodní atmosféru naladit krátkým rychlostním tré-

Z hlediska časového trvání zaměřovacího cyklu použí- ninkem i v několika dnech před závodem,
vají se dvě základní varianty zaměřování: —  poslední trénink s vysokým objemem zatížení zařa-
1. dlouhodobý přípravný model dit nejpozději 3— 4 dny před startem.
2. krátkodobé zaměřování mezi závody. Většina autorů publikujících poznatky ze zaměřování

tréninku se zabývá krátkodobým tréninkem v rozsahu 3 
1. Dlouhodobý model přípravy až 10 dní.

Tento zaměřovači model tréninku lze uplatnit v pří- Uvádíme zde někteié  příklady krátkodobého zaměřování 
pravě na sérii několika krátce po sobě následujících dů- Poale stavu výkonnosti.
ležitých startů, jako je např. OH, MS, M - ČSSR. V pod- ,Tr’i varianty tréninku v případě stoupající výkonnosti
statě jde o adaptaci na specifický způsob zatížení daný závodníka uvádí Krasnov.
programem soutěží (např. dlouhý závod —  den volna —  dny l .  varianta 2. varianta 3. varianta
krátký závod —  štafety). Celá etapa předzávodní přípra- ---------------- -------------- -— —---------------------------------------------
vy je rozdělena na řadu tréninkových mikrocyklů a rege- _£____ rozvoj rychlosti______ volno__________ volno
neračních  mikrocyklů. Délka tréninkového mikrocyklů je rozvoi obpcné
shodná s délkou programu vrcholné soutěže. 3 rozvoj rychlosti rozvoj rychlosti vytrvalosti

Regenerační mikrocykly závisí na podmínkách zotavo- -------------------------------------------- ;------------- :-------------------------
vání. Doporučuje se délka totožná či o den delší, než je 4 volno rozvoj rychlosti r0ZV0j rychlosti
tréninkový mikrocyklus. Výzkumem bylo dokázáno, že op- _________________________ a s^y___________________
timální je opakování 5— 6 tréninkových mikrocyklů a 4— 5 rozvoj rychlostní rozvoj rychlosti
mikrocyklů regeneračních . Celá etapa bezprostřední pří- ó vytrvalosti a síly a síly rozvoj rychlosti
pravý na vrcholnou soutěž trvá 1 až lVž měsíce. —----------------------------------------------------------------------------------

V tréninkové části je snaha co nejvíce přizpůsobit pod- Jí________ volno__________ volno___________ volno
minky tréninku podmínkám závodu, na který příprava 1 rozvoj rychlosti rozvoj rychlosti rozvoj rychlosti
probíhá^  ̂ 0 závod závod závod

Jde především o přeloženi doby tréninku na dobu před- -------------------------------------------------------------------------------------
pokládaného startu závodu. Dále jde o volbu tratí, které
mají profil co nejpodobnější profilu závodu apod. Poslední Dve varianty Godalova jsou zasadím odlišné.
tréninkový mikrocyklus přesně kopíruje očekávanou , ' ! arl,an a se tyka zavodniku>, k te n  v poslední době
soutěž hodné zavodili a zaznamenali pokles výkonnosti. Trénink

je zaměřen na zvýšení výkonnosti.
2 Krátkodobý model přípravy 2- varianta l'e charakteristická pro udržení a doladění

J J vysoké úrovně sportovní formy.
V závodním období se běžci zúčastňují zpravidla týd .ě -  „

1 — 2 závodů. Mezi závody bývá 5— 12 tréninkových dní. ny_________ 1. varianta____________ 2. varianta______
Tím jak trénovat v tomto období se zabývá mnoho autorů rozvoj speciální
a modely této předzávodní přípravy jsou často diametrál- 5 vytrvalosti
ně odlišné. Bezprostředně před závody je třeba sestavit —--------------------------------- -— ------------------------------------------------
trénink individuálně, nikoli podle všeobecného schématu. 4 rozvoj obecné rnzvni rvrhlnsti
Model přípravy je individuální: _____________vytrvalosti___________________________
1 . z hlediska individuálních zvláštností každého závod- rozvoi obecné

nika, 3 vytrvalosti volno
2 . z momentální úrovně sportovní formy. -------------------------------------------------------------------;------------- ;-------

Podle většiny autorů je nesporné snížení zatížení před _____________ vo*n o _______ rozvoj rychlosti
závody. Poslední trénink s maximálním zatížením má být 1 rozvoj rychlosti volno
nejpozději 4—5 dnů před startem, neboť obnovné procesy ----------------------------- ;--------------------------------------7------ — ———
po tréninku s velkým zatížením trvají 48 až 72 hodin. _____________ l á v o á ________________ zav°d________

Některá šetření z poslední doby však naznačují, že tuto
dobu lze zkrátit použitím komplexních regeneračních Při celkovém posouzení přístupů k zaměřovacímu tré- 
metod. ninku objevují se určité zásady, na kterých se citovaní

Soustředíme-li se na poslední dva dny před závodem, autoři shodují, 
zjistíme, že nejčastěji se používají dvě varianty skladby Přitom nejde o zásady, které by v našich podmínkách 
tréninku. nebyly používány.
Varianta a) 2 dny před startem —  projížďka tratí, fartlek, Abychom si potvrdili, že se naše trénniková praxe ne-

střídavý trénink liší od závěrů literární rešerše, provedli jsme následující
1 den před startem —  tréninkové volno šetření:

Varianta b) 2 dny před startem -  tréninkové volno Devíti trenérům s v s  a SVS.M jsme položm několik otň.
1 den před startem -  trénink střední az vy- zek při jejich formulování jsme se držeii těch hodnotí-

soke intenzity p n  niz- cích rovjnj ze kterých vycházeli citovaní autoři. Jejich od-
„ . keai ° , ] ™ u prače. povědi lze shrnout do několika bodů:

Svoji roli zde ovsem hraje stav sportovní formy závod- - , — j ,
nika. Harre doporučuje následující íarianty  zatížení: ~  f  v,sech pr‘ pa.de,c h .! ren en  tréninku cyk-

a) pří stoupající tendenci výkonu pokračovat v tréninku lus bezprostřední přípravy na závody,
jako v předcházejícím období se zařazením dostatečného -  del.ba trvám  tohoto cyklu se pohybuje od 5 do 21 
zotavení dnu, nel castel1 trvá —  podle rozloženi závodu 7 nebo

b) sportovci, kteří se v předcházejícím období zúčast- 14 dn^’ , . , „  , , „
nlll mnoha závodů a málo trénovali, by měli zpočátku “  v Posledních 7 dnech zařazuji všichni treneri I X
zvýšit celkový objem tréninku s nízkou intenzitou a v po- ier?iri, r° . . . . .
sledním úseku cyklu zvednout Intenzitu a snížit objem, ~  p o a : „5 dnu pre<1 J! charakterizováno

cj pokud se v závodním období nedostaví výsledek, po- poklesem objemu tréninku a zvýšením intenzity
může náhlé zvýšení zatížení (velké zvýšení objemu nebo ~  Poslední tezky trénink (vysoký objem i intenzita) je 
velké zvýšení podílu specifického závodního zatíženi).  zařazen 3 - 6  dnu před závody
Toto lze s úspěchem použít u sportovců trénujících delší ~  v  P»s edmch 4 dnech převazuje rychlostní trénink 
dobu stejným způsobem, v >'soke mtanz>ty-

d) jestliže byly u závodníka zjištěny příznaky přetížení Z uvedeného vyplývá, že zásady zaměřovacího tréninku 
z příliš vysokých tréninkových dávek, je třeba stav tréno- bezprostředně před závody jsou téměř totožné se závěry
vanosti normalizovat tím, že zpočátku snížíme intenzitu, vyplývajícími z literární rešerše.
zařazujeme zotavovací tréninky. Na závěr cyklu zvýšíme Při bližším porovnání však zjistíme jeden rozdíl. Žádný 
intenzitu při nízkém objemu práce. z dotazovaných trenérů nezařazuje rychlostní trénink vy-

Poznatky, ve kterých se většina autorů shoduje, lze soké intenzity den před závodem. Neděje se tak ani v pří-
shrnout do těchto obecných zásad: pádě, že předcházející den je zařazeno tréninkové volno.

—  snížit před vrcholovou soutěží zatížení, Nezodpovězenou otázkou také zůstává, do jaké míry je
—  se snížením objemu zvýšit intenzitu, zaměřovači trénink ovlivněn stavem trénovanosti daného
—  použít metod individuálního přístupu, závodníka. J. POTMĚŠIL, L. JIRKO, M. DRBOHLAV

10



Kondice  m l a d ý c h  sdruženářů
Při letošním letním testovacím srazu žáků-sdruženářů porný korelační koeficient značí nepřímou úměrnost, klacl- 

z ČSR v Novém Městě na Moravě prošli chlapci jak terén- ný přímou. Pro skupinu složenou ze 44 dětí prokazuje ab- 
ními, tak i laboratorními funkčními zkouškami. Ukažme solutní hodnota korelačního koeficientu nad 0,39 jistou 
si některé výsledky a jejich vzájemné vztahy. Především platnost vztahu, mezi 0,31 až 0,39 je vztah dost pravděpo-
—  jak to vypadalo s laboratorními ergometrickými testy? dobný, pod 0,31 je vztah možný, ale matematicky zatím
Ukazuje to tabulka: neprokázaný.

tí Ď0
5 j)? ^  Ze zjištěných vztahů plyne mj. i zajímavý poznatek, že

Skupina o o  o  í a l a z výsledků terénních testů lze daleko spíš odhadovat cel-
>o o  'g Íh Íh 6 £ kovou aerobní kapacitu dětí než jejich aerobní kapacitu
(2 £  & ¡5 ■ § vztaženou na kilogram tělesné hmotnosti. Dosud se počí-

žáci mladší 22 104 2 90 127 3 56 tal°  s tím> ze v Ýkon v terénu je úměrný hlavně aerobní
žáci starší 22   124 ?’qq i*n VfiQ kapacitě vztažené na kilogram váhy (hmotnosti). Ukazuje

.......................... .lzíí j,oa Se, ze tento názor muže sice platit pro dospělé jedince,
_ , , . , ale pro děti ne. Souvisí to patrně s větší únavností svu-
}sou to hodnoty vcelku uspokojivé a srovnatelné se loviny, která v předpubertální době nemá ještě dosta- 

zaky sportovních trid běhu na lyžích těchže věkových tečné vnitřní hormonální podněty pro větší vývoj ve 
skupin.  ̂  ̂  ̂ smyslu odolnosti na silově náročný nápor. Výběh do sva-

V rámci terénního testování absolvovali  žáci i známý jiu předpokládá silovou vytrvalost svaloviny dolních kon-
Cooperův test během na 12 minut a výběh do svahu s kal- ge tin, a běh na dvanáct minut předpokládá určitou vyšší
kulovanou celkovou spotřebou 316 mililitrů kyslíku na hladinu odolnosti proti únavě, než jakou lze u dětí oče-
kilogram váhy běžce na celou trasu (od úrovně hotelu kávat
Ski po vrchol Harusáku). Zajímalo nás, zda se tu projeví .. ?
nějaké vztahy mezi výkonem žáků v terénu a v laborato- „ c 1X „ - , , , , ,
ři. Propočetli jsme si proto korelační koeficienty mezi Zaprve: y v ^ t r e n e  kolektivy zaku-sdruzenaru mají dob-
jednotlivými zjišťovanými laboratorními ukazateli a výko- rou +uroYe“  f ^ k c m c h  ukazatelů, srovnatelnou se zaky 
nem v terénu. Výsledky ukazuje tabulka: sportovních trid běhu na lyžích;

do zadruhé —  při testování dětí bude třeba daleko spíš
x  než u dospělých přihlížet ke všem prováděným testům sa-

Laboratorní výsledky o  o  * *  mostatně. Tedy: nespokojovat se jen s jedním či dvěma
ři rH B B vytrvalostními testy, ale provést jich co největší škálu,
^  ^ ^ ^ protože dítě jedním testem prověřené jako velmi nadprů-

Cooper (délka za 12 min.) +0,40 +0,19 +0,61 +0,38 měrně zdatné může v jiném testu aerobní kapacity „vy-
Harusák (čas na výběh) — 0,35 — 0,07 — 0,47 — 0,29 padnout“ jako skoro podprůměrné. Teprve vzájemná srov

nání výsledků jednotlivých druhů testů aerobní kapacity 
Mezi výsledky obou terénních testů navzájem (délkou (respektive vytrvalosti) tu umožní spolehlivý pohled na

uběhnutou za 12 minut a časem výběhu na testovací svah) zdatnost jednotlivců.
byl korelační koeficient — 0,73. Zopakujeme si jen, že zá- Dr. KAREL DANEK, CSc.

.   II lili I ■UlilHlllUlilIIUliliIi■IIHII — M M KSB— jM iriliirnC T IT W W lW IU M T irilJ—  v

v  v  j t  Jablonec, na prvních sedmi místech jsou stejné oddíly
C S® I B  lf% I I  Pfc jako loni, pouze ve změněném pořadí.

E l  ¿Js 1  gp' a j p  V kategorii dorostu patří prvenství Jiřímu Čermákovi
mm "  “  "  "  "  “  (Spartak AŠ Vrchlabí) a Ivaně Valešové, která tak získala

■  I v O  druhý pohár, což je pozoruhodným úspěchem. Z oddílů

S t  d  "W  # 1  IP I B  byla ťentokrať nejúspěšnější Chemička Ústí n. L. zásluhou
W  J L  W  O  i  U  velmi dobrých výkonů dorostenců. V soutěži žactva zví-

*  těžil v kategorii mladších Dan Kolovratník (TJ Rožnov
Český pohár ve sjezdových disciplínách má za sebou pod Radhoštěm) a Pavla Schimmerová (VTŽ Chomutov), 

dva ročníky. Po nesmělém začátku pomalu získává dobré v kategorii starších Jiří Matějů (Sokol Deštné) a Helena 
základy a jeho autorita se zvyšuje. Soutěž navazuje na Fialová (TJ Gottwaldov).
dlouholetou tradici soutěží družstev a nebude snadné v  sezóně 1981— 82 v Českém poháru bude nově hodno- 
Y. júspěšné tradici pokračovat^ Český pohár je řízen VSL cena kategorie mladšího a staršího dorostu, v soutěži 
ČÚV ČSTV podle soutěžního řádu. žactva Českého poháru nebudou startovat mladší žáci a

Kvalitativní změnou formy soutěží při přechodu k II. žákyně. Blížící se závodní období bude důležité pro hod- 
stabilizačnímu období došlo k určitým problémům, ze- nocení výkonnostního sportu v druhé polovině 2. stabili- 
jména v orientaci činnosti lyžařských oddílů. I při krát- začního období. Je v zájmu všech příznivců sjezdového 
kém čase na podrobnější hodnocení se projevují určité od- lyžování najít směr pro zachování široké základny, z níž 
lišnosti v jednotlivých kategoriích, např. zájem o pořádá- vyrůstají budoucí reprezentanti, 
ní závodů, o širší účast závodníků, motivace lyžařských Závěrečné výsledky Českého poháru 1981: 
oddílu apod. Muži: i .  Kondělka (Baník 1. máj Karviná) 176, 2. Kolář

Velmi potěšitelný je zájem o soutěžení mládeže, nejen (Tatra Kopřivnice) 157, 3. Ptáčník (Dukla Liberec) 138 b. 
ze strany závodníků, ale i trenérů a funkcionářů. Zatímco __ ženy: 1. Valešová (Textilana Liberec) 120, 2. Brudná 
u těchto kategorií nebývá problém zajistit pořadatele jed- (V SB Ostrava) 110, 3. Zemanová (Slavia PF Hradec Krá- 
notlivých závodů, pro soutěže dospělých tak široký vý- iové) 108 b. —  Oddíly: 1. Liaz Jablonec 641, 2. Technika 
běr není. Cenným poznatkem je velmi odpovědný přístup Brno 5i 8] 3_ Dukla Liberec 492, 4. VŠ Olomouc 433, 5. Sla- 
všech pořadatelů, kteří  v rámci svých možností vytvářejí  Via PF Hradec Králové 424, 6. VŠ Praha 311 b. 
nejlepší podmínky pro závodní činnost. Potvrdilo se tu Dorostenci: 1. Čermák (Spartak AŠ Vrchlabí) 171, 2. Ja- 
i letos, přestože sněhové podmínky neumožnily dokončit nalík (Baník Ostrava) 158, 3. Vaňous (Technika Brno) 
celou soutěž posledními dvěma závody dospělých na Cer- 154 t>. —  Dorostenky: 1. Valešová 150, 2. Poustková (Sla- 
venohorském sedle (pořadatel Loko Pramet Šumperk) a Via PS Karlovy Vary) 131, 3. Jandová (Ještěd Liberec) 119 
dorostu v Herlíkovicích (Spartak AŠ Vrchlabí). bodů. _  oddíly: 1. Chemička Ústí n. L. 432, 2. Spartak AŠ

Širokou základnu sjezdového výkonnostního sportu po- Vhchlabí 396, 3. RH Brno 331 b.
tvrzuje skutečnost, že v celkových výsledcích Českého Mladší žactvo: 1. Kolovratník (TJ Rožnov p. Radh.) 188
poháru je uváděno více než 400 závodníků všech katego- a Schimmerová (VTŽ Chomutov) 150 b. —  Starší žactvo:
rií z téměř 100 lyžařských oddílů. V soutěži dospělých si 1. Matějů (Sokol Deštné) 200 a Fialová (TJ Gottwaldov) 
vybojovali vítězství loňský dorostenec Dalibor Kondělka 150 b. —  Oddíly: 1. Spartak Rokytnice 886, 2. TJ Gott- 
(Baník 1. máj Karviná) a dorostenka Ivana Valešová (Tex- waldov 760, 3. Sokol Deštné 692 b.
tilana Liberec), v soutěži družstev patří prvenství Liazu Ing. MIROSLAV JANOUŠ

11



do limitu 80 FIS bodů a tak je re- Trenér čs. reprezentačního družstva sjezdařů ing. Vlastimil Horák se svými
gistrováno 237 lyžařek ve sjezdu, 257 svěřenci Bohumírem Zemanem (vlevo) a Ivanem Pacákem (vpravo)
ve slalomu a 324 v obřím slalomu.
Všechny ostatní sjezdařky jsou uve
deny v abecedním pořádku, ale jen (zlepšení ze 112,61), 169. J. Harvano- bodů), Žallmann 91,24 (dosud bez bo- 
do limitu 150 FIS bodů a v jednotli- vá 64,93, 217. Zemanová 72,13, 225. dů), Kič 95,76, Pacák 96,63, Kolář
vých disciplínách jsou tyto počty: Hojstričová 73,34 a 235. Bergrová 98,54, Gurský 100,64, Ledvák 107,17,
576 ve sjezdu, 825 ve slalomu a 969 75,78. Celkem v pořadí deset závod- Pochobradský 111,87, Meniár 122,45,
v obřím slalomu. Ve všech třech dis- nic a dalších deset nad 80 FIS bodů, Mrklas 125,54, Loska 127,76 a Hermá-
ciplínách má zapsáno u svého jména vesměs členky juniorského družstva, nek 144,29.
FIS body 422 závodnic. které měly v sezóně příležitost ve Slalom: 47. Zeman 18,42 (zhoršení

U mužů bylo odjeto 68 závodů ve dvou až čtyřech závodech. z 12,11/31.), Kolář 41,25 (zlepšení z
sjezdu —  všechny platné, 213 ve sla- Obří slalom: 15. Charvátová 16,01 55,10), Pacák 41,52 (zlepšení ze 76,92),
lomu (21 neuznaných) —  192 plat- (zlepšení z 22,96/25.), 72. Vlčková Schimmer 42,21,_ Mrklas 55,24 (zlep-
ných a 140 v obřím slalomu (6 ne- 39,64 (zhoršení z 29,68/55.), 107. Ma- šení ze 102,56), Žallmann 58,34 (zlep-
uznaných) —  134 platných. Mezi ne- řasová 48,22 (zlepšení z 81,33/345.), šení ze 68,39),), Soltýs 60,33, Gurský
platnými závody pro uznání FIS bodů 126. Medzihradská 51,96 (zlepšení z 73,97, Janikovský 78,01, Kič 78,66,
byly kupř. slalom na MEJ ve Skofja 70,89/315.), 147. Valešová 56,05 (zlep- Loska 80,28, Pochobradský 105,74, Me-
Loka pro nedodržení minimálního šení z 99,32), 190. Harvanová 61,95, niár 117,38, Komora 127,46, Vach
počtu branek a obří slalom SP v Bo- 193. Skotnicová 62,34, 213. Bergrová 130,39.
rovci pro menší výškový rozdíl než 64,60, 276. Jurečková 74,33, 286. Zibrí- Obří slalom: 50. Zeman 20,85 (zhor-
připouštějí pravidla. Na rozdíl od žen nová 75,98 a dále bez pořadí: Zema- šení z 10,62/17), 121. Pacák 31,40
je u mužů sestavováno pořadí pouze nová 80,38, Hojstričová 88,88, Housko- (zlepšení z 36,25/128), 160. Kolář
do limitu 40 FIS bodů. Počty registro- vá 93,09, Petrová 97,07, Poláková 35,83 (zlepšení ze 49,27), Schimmer
váných v jednotlivých disciplínách 109,06, Žáková 118,57, Rejmánková 42,33, Žallmann 44,51 (zlepšení ze
jsou následující:  176 závodníků ve 129,79, Černooká 134,46 a Chalupská 78,05), Šoltýs 49,56 (zlepšení z 84,07),
sjezdu, 197 ve slalomu a 212 v obřím 142,86. Gažo 59,50, Kondělka 61,00, Mrklas
slalomu. Abecední pořadí u mužů je Závěrem k ženám lze říci, že Šoltý- 62,23, Němec 63,78, Gurský 66,28, Kič 
evidováno shodně se ženami do 150 sová-Gantnerová i při nedokončení se- 72,82, Heřmánek 75,03, Meniár 77,35,
FIS bodů. Celkové počty jsou: 1294 ly- zóny pro zranění je stále členkou Loska 78,28, Pochobradský 82,41, Ja-
žařů ve sjezdu, 1701 ve slalomu a prvé desítky ve sjezdu. Charvátová za- nikovský 86,99, Ledvák 100,60, Vach,
2048 závodníků v obřím slalomu. Ve znamenala největší posun v pořadí 103,80, Kojzar 130,75 a Habšuda
všech třech disciplínách je evidová- směrem ke špici rovněž ve sjezdu. 137,44.
no 772 sjezdařů. Tato čísla snesou po- Z páté desítky se zařadila na 27. mís- pfes převážné zlepšení FIS bodů u
iovnání a přísnější měřítko snad jen to a ve slalomových disciplinách pa- všech členů družstva mužů nemůže
s tenisty, jak co do kvantity, tak tří již stabilně do I. skupiny. Pro ce- být naprostá spokojenost s dosaženým
i kvality.  ̂  ̂ zónu 1981— 82, ve které se koná mis- pořadím ve slalomu u Koláře, Pacáka

Viaťme se k čs. závodníkům, at mu- trovství světa, je pořadí čs. lyzařek a Schimmera, vzhledem k jejich do-
žeme posoudit, jak obstáli v této sil- příslibem pro dosazení výkonnostních savadním startovním příležitostem,
ne početné a kvalitní konkurenci. cílu. S uspokojením můžeme také O něco lepší situace je v obřím sln-
Lépe si vedly zeny, které mezi zařaze- konstatovat výrazný posun v tabul- lomu. Hranice 30 bodů by v nastáva
nými jsou v jednotlivých disciplínách . kách zejména u mladých —  Mařaso- jící sezóně neměla být pro jmenované
na těchto pořadích: vé, Medzihradské a Valešové, které již nepřekonatelnou překážkou. Věří-

Sjezd: 7. Soltýsová-Gantnerová 3,53, v uplynulé sezóně dostaly větší pří- me, že Zeman využije startovních pří-
27. Charvátová 12,59 (zlepšení z ležitost mezinárodních startů. Jde ležitostí do MS k opětnému získání
36,52), 137. Bergrová 54,72, 139. Vičko- jen o to, aby v novém závodním ob- předních losovacích pozic" U Žallman-
vá 55,17. Dále má nad 80 FIS bodů dobí pokračovaly v nastoupené cestě na a Šoltýse lze snad jen kladně hod-
dalších sedm čs. lyžařek: Zibrínová ve výkonnostním postupu. notit, že za dvě sezóny v reprezentač-
88,73, Housková 89,10, Skotnicová Poněkud méně uspokojivá situace ním družstvu se přiblížili na úroveň
94,32, J. Harvanová 100,86, Hojstričová je mezi muži, kde pouze Zeman má ) s lužebně“ starších a v nastoupené
101,20, Medzihradská 118,03 a Mařa- pořadí ve sjezdu a slalomu a jen cestě by měli nadále pokračovat.

-*-32,65. __ v obřím slalomu se k němu řadí z  juniorského týmu využili plně pří-
Slalom: 19. Charvátová 17,65, 53. Pacák a Kolář. Pořadí a body čs. zá- ležitosti mezinárodních startů pouze

Vlčkova 36,11 (zhoršení z 24,35), 61. vodníků v jednotlivých disciplínách Mrklas a Pochobradský v obřím sla-
Mařasová 39,56 (zlepšení ze 110,78), jsou zřejmé z následujícího přehledu: lomu, ostatní: Kondělka, Němec a
L21; * k0tnÍC0Vá 55t04 (zlepšení z Sjezd: 137. Zeman 34,20 !na úrovni Heřmánek musí přidat. Rovněž cleno-
65,14), 143. Zibiínová 59,44 (zlepšení loňského roku)^ Schimmer 61,40 (zlep- vé družstva vysokoškoláků i přes
ze 115,52), 162. Medzihradská 62,87 šení ze 77,22), Šoltýs 68,34 (dosud bez dobré výsledky v Evropském poháru

12



akademiků, musí svoje bodové pozice dva + dva doprovod včetně úhrady, Prvá listina vydaná 1. XI. 1981, jako
v porovnání s ženami-vysokoškolač- což je základní číslo pro každý stát základní pro závodní období 1981— 82
kami značně vylepšit. i když jeho závodníci  nesplňují po- zahrnuje výsledky z loňské sezóny a

Kromě toho, že FIS body mají vý- třebný limit FIS bodů. V EP jsme Ze závodů pořádaných v letních mě-
znam pro sestavení výkonnostního měli limit 4 + 2 trenéři včetně za- sicích na jižní polokouli Druhá bude
žebříčku a určení pořadí pro losová- placení . . . . . .  vydána těsně před zahájením MS ve
ni, jsou dále kriteriem pro start v Tímto bodovým omezením ]e kazdy '  . ť  J
Evropském či Světovém poháru. Ženy, začínající sjezdař nucen startovat nej- bchlac mingu 2b. l .  1 JHZ a období od
které dosáhly do 147 FIS bodů v jed- dříve na závodech FIS a teprve po listopadu 1981 do 19. ledna 1982 dá-
né ze tří disciplín mohou startovat dosažení některého z uvedených bo- va závodníkům možnost opravy v po-
v EP, pro zaplacení pobytových vý- dových limitů může startovat na zá- řadí. Třetí listina, vydaná 3. března
loh pořadatelem je hranice do 88 FIS vodech vyšší kategorie. 1982, je zejména pro závody III. eta-
bodů. Limit pro start ve SP u žen, Na závěr uvádíme časové termíny py SP a EP a závěrečné finále obou 
jak ^startu tak i úhrady je do 74 FIS jaké určila klasifikační komise sjez- pohárů a platí prakticky do konce
bodů v jedné ze tří disciplín. V mi- dových disciplín na své schůzi při sezóny,
nulé sezóně jsme měli v kategorii žen květnovém kongresu FIS pro vydávání
v EP i SP možnost startu včetně do- FIS listin v průběhu sezóny 1981— 82: Závěrečná čtvrtá listina shrnuje ko-
provodu pěti trenérů s plnou úhra- o  nečné pořadí za celou zimní sezónu
dou pro 10 závodnic. i  ^  s  v Evropě a současně platí pro závody

Muži mají limity bodů pro start g-53 ■>£ o na jižní polokouli,
v pohárech podstatně nižší. V EP má _ 2 p  '>, c  ■ £ , , , . „
oprávnění startu ten, kdo získá 88 ts > '■ £ -2 Účelem článku bylo informovat o
FIS bodů a méně, v jedné ze tří dis- c  °  g a  " -a  postavení našich sjezdařek a sjezdařů
ciplín. Úhradu pobytových výloh je % <*> £ n Š to 23 o o ve světovém žebříčku a seznámit ly-
pořadatel povinen zaplatit těm, kteří ^  ^ - e s o  'a + ^ 'O žařskou veřejnost s určitými pravidly
mají 44 FIS bodů a méně. Pro start ------------------------------------------------------  o zacházení s FIS body, abychom tak
ve SP včetně úhrady je stanoveno 37 č. 1 1 .10. 81 1 . 1 1 .  81 24.1. 82 předešli neinformovanosti, jako tomu
FIS bodů ve sjezdu a slalomu a 31 č. 2 19. 1.82 25. 1.82 2.3.82 , , * t v minnlnqti
FIS bodů v obřím slalomu. Počet stár- č. 3 22. 2.82 3. 3.82 15.4.82 y ‘
tujících mužů v loňské sezóně SP byl č. 4 15. 4.82 25. 4.82 30.9.82 PAVEL ZELENKA

Novinky lyžařské výzbroje a výstroje
Komise výzbroje a výstroje výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV uspořádala Jágermanova 1682, 530 02 Pardubice] 

letos již počtvrté tematický zájezd na mezinárodní veletrh ISPO do Mnichova. do 30. srpna; v dalších letech vždy do 
Zúčastnili se ho vedoucí pracovníci našich výrobních podniků, pro které byl 30. dubna kalendářního roku. 
L „ n̂ í mS- r nny- - Pí Ípr^ e. -  P,ře“ ed ■ ‘Smetů Pfo přípravu vlastních inovačních Národní lnll£ okula  Nýrsk0 z a . 
programu. °  účelnost, tachto tematických zájezdu a ném. uplatňovaných poža- há , výrobuť  nového typu sjezdových 
dávku na inovaci svědci trvalý růst technické úrovně výrobku i sire sortimen- , u \r qn a t
tu u nás vyráběné lyžařské výzbroje. Dryu tí' v dU Astr0‘

Ve výstroji vyvzoroval Brnosport,
V sezóně 1981— 82 ve skupině lyží dětská skokanská bota, která získala podnik ČO ČSTV k letošní novince

to budou čtyři  typy nových sjezdo- na jarním veletrhu spotřebního zboží šponovkám se silonovými konci noho
vých lyží pro rekreační lyžování jednu z medailí. vic sjezdařskou přiléhavou bundu
v provedeni detskem a pro dospele, Největší obohacení v sortimentu vá- s Chrániči paží ve stejných baievných 
vybavené buď zámečkovými nebo ,,L“ zdnj připravil n. p. Koh-i-noor Bílovec kombinacích. Dále tento podnik při-
hranami, označené Tornádo s přísluš- v produkci deskového vázání kde mi- pravuje oteplené prošívané „kšiltov-
ným typovým číslem. U běžeckých mo základní provedení bude dále pro- k Y‘‘ a textilní pouzdro na lyžařské
lyží jsou to celoplastické běžky Pol- vedení ,,S“ (nášlapný automatický brýle.
lar o mzsi hmotnosti než má součas- upínač boty —  Step-in) u typů Stan- Uzavřená dohoda o spolupráci s n.
ny vzor Rubín a navíc se zpevnovu- dard a junior, dále „ B “ (brzda) u p_ Kras Brno přináší první kladné vý-
ci vložkou pod vazamm. Pro výkon- všech tří typů, t j. standard, Junior a s ledky. Vyvzorované nové typy špono-
uJrníía sPort J?ud? v yiazne zvýšena Kid a „SB“ (Step-in + brzda) u ty- vek a hlavně pánská a dámská bunda
výroba zavodni bezky vzor Bohemia ni“, qtanriarri a innínr • - „ .
Super. Tyto budou distribuovány po- P Standard a Junior. ¡ s o u n a  požadované sportovní a este-
die rozdělovníku komise výzbroje. Drukov Brno zavedl výrobu nášlap- , lc k '- úrovni. Odbytu zatím braní ne-

ného automatu M 33 S s novou vypí- pochopem sortimentaiu Obchodu tex-
U skokanských lyží došlo k dohodě nacj pakou pr0 možnost vypínání ly- tilem, kteří odmítají všechny novinky, 

mezi ČSTV a n. p. Sport o každoroční žařskou holí pod novým označením Věříme, že se i to změní! 
jednorázové výrobě skokanských lyži M4-12 a k tomu novu špičku M4-12. Závěrem trochu optimismu a i tro-
podle potřeb ČSTV. Oddíly musí zaslat vázán í bude dodáváno do distribuční chu lítosti. Již dříve zmíněná dohoda
iqSo obÍednd},.k y od příštího roku sjtg jako kompiet s označením M4-12 mezi ČSTV a n. p. Sport přinese ještě 
1982 a další roky přímo závodu step set_ K uvedenému vázání a dále další zlepšení zásobování trhu. Dodáv-
Sport Nve Mesto  ̂ na Moravě, vždy do k vázání M4-8 Ctep set vyrábí podnik ky běžek se zvýší o cca 25 % včetně
30. 4. kalendářního roku. Později Sportcentrum České Budějovice pří- běžek dětských,
uplatňované objednávky nebudou vy- Haunnn hrT-riuřízen aavnou Drzou. v  družstvu Druchema Praha vyvi-

Z Nisasportu Jablonec nad Nisou nuli novou kolekci tvrdých běžeckých
V botách zahájí n. p. Botana výro- očekáváme ověřovací sérii juniorské- vosků pro teploty + 1 ° C  až — 8 °C a 

bu nového typu sjezdových skeleto- ho bezpečnostního vázání v sestavení nižší.
vých bot. Skelet je třídílný, tj. zá- bezpečnostní špička a patní nášlapný Nedostatek běžeckvch holí řeší a
klad boty, manžeta a kloub a krycí automat. Družstevní kombinát Draži- resl
jazyk a je osazen třemi přestavitelný- ce by dodat nové provedení vá- ’
mi přezkami. Dále bude zahájena vý- zání NN 75 (Nordic Norm) a dále vá- Naproti tomu nás několikaletý po
roba nového provedení běžeckých bot zání RN 50 (Racing Norm) a TN 50 žadavek na brzdu, k nejrozšířenější- 
na podešvi TN 50 (Touring Norm (Touring Norm). mu bezpečnostnímu vázání u nás Ro-
50 mm) ve skupině dětských bot s V příslušenství uvede výrobní druž- tamat FD a Compact, není řešen rych-
různými typy svršků. Ve skupině bot stvo Tvar Pardubice ve IV. čtvrtletí a nova vyvzorované řešení využíva-
pro dospělé pak provedení trenárské, 1981 na trh přilbu pro skokany. Od- d^y brzdy k M 33 S, ač ekonomic-
tj. vysoké nad kotníky a vnitřně otep- díly a střediska měly zaslat své ob- ky výhodné, se odmítá, 
lené. Pro skokany byla vyvzorována jednávky přímo výrobci (VD Tvar, JANA WYMEROVÁ

13



•  FRANCOUZŠTÍ BĚŽCI se pilně při- •  ÚSPĚCHEM NORSKÝCH SKOKANŮ •  ŠVÝCARSKÉ REPREZENTAČNÍ
pravují na novou sezónu, jejímž vy- skončily mezinárodní závody na must-' DRUŽSTVO SJEZDAŘEK mělo v polo-
- ^ d i e n í m .  budou mistrovství světa ku s umělou hmotou druhou srpno- vině srpna týdenní výcvikový tábor

S ' Ä Ä Ä  ™  ? * * » ,  V BBerCh,, ^ adenU' ,ZV“ ě; "» led° VCi * Ze™ attU- B-tím  v e ste,- 
července v Tipneš druhý koncem  ̂ mlčiclý Jon Bo§seth jen o deseti ném termínu ubsolvovnl kondiční tré-
července a začátkem srpna v Crans- nu bodu před svým krajanem Sät- nink v Engelbergu.
-Montaně. Zúčastnilo se ho těchto de- rem- Další norský reprezentant Ruud
vět reprezentantů: Jean-Paul Pierrat, skončil čtvrtý za Finem Kokkonenem. ® MEZINÁRODNÍ LYŽAŘSKÁ FEDE-
Paul Fargeis, Gérard Durand-Poudret, V prvním kole Bogseth skokem 92,5 m RACE (FIS) oznámila Mezinárodnímu
Claude Bardonnet, Denis Reichen- vytvořil nový rekord na velkém must- olympijskému výboru, že všichni tři
buch, Dominique Locatelli, Patrick k u_ 2 Rakušanů byl neúspěšnější kandidáti na uspořádání ZOH 1988
mí®’ P r o f a n '  Letoub!oa a Guy Hen' Neuper na osmém pořadí. Vítěz Svě- Calgary (Kanada), Cortina d’Ampezzo

coužští reprezentanti^ s e š í f  znovu “ v tového Poháru Ko§ ler zkazil Prvaí (I„tálie}, a ^alun/Are (Švédsko) mají
Tignes a ve dnech 5.— 12. září v Tho- skok a do bojů první desítky neza- příznivé podmínky pro všechny lyžař-
non les Bains. Na prvním sněhu bu- sáhl. Bylo použito elektronického mě- ské disciplíny . Stalo se tak po ná-
dou trénovat 16. listopadu— 6. prosin- ření délek skoku, vyvinutého v NDR. vštěvě lyžařských expertů v těchto
ce ve Švédsku. Odpovědným za pří- Mělo příznivý ohlas u trenérů a funk- střediscích,
právu na mistrovství světa 1982 je cionářů. Předpokládá se, že tento
Roland Jeannerod. systém bude i při mistrovství světa •  RAKOUSKÉ SJEZDARKY se v po-

.  WAITER VĚSTI, ölen švýcarské- l 9“  V 0slo, . na1 Hn° lm8" k 0" e" “ -,„V7 ;  ! T f  Srp“  ? HprA V,0VaIy v Mount
Ho reprezentačního družstva sjezdu- sIedky zavod“ : B° S selh 26° '°  <92.5 Hoodu na N o í e ”  Ze andu " a ” ° ™ '
fů utrpěl lehký otřes mozku koncem a š7,5), 2. Sätre (oba Norsko) 259,9 sezónu za příznivých podmínek,
července v tréninkovém táboře v Zur- (90>5 a 88>5), 3. Kokkonen (Finsko) Coach rakouského týmu žen Kurt
zachu. Při kontrolním závodě na ko- 253,7 (90,5 a 86,5), 4. Ruud (Norsko) Hoch byl spokojen s dobrými sněho-
lech v závěrečném spurtu se srazil 253,5 (91,5 a 86), 5. Prosser (NSR) vými podmínkami a pěkným počasím,
s Ursem Räberem, který vyvázl bez 251,0 (89 a 87), 6. Ulaga (Jugoslávie) Lehčí zranění utrpěly Ingrid Eberleo-
zi anění. Věsti utrpěl také řezné rány 249,8 (88,5 a 87). vá a Erika Gfrererová, po kratší pře-

a ° lr8,n„lnL ^ T - rc»R0I t n ea ‘ ie) ť f ‘ stávce však mohly pokračovat v tré-vezl do nemocnice v Badenu, kde ť
zůstal v ošetřování dva dny. ”     nmku.

o NA NOVÉM ZÉLANDU v první WW  ■  * ___  S H ® PRIMOŽ ULAGA zvítězil koncem
polovině srpna trénovali francouzští Ě  S k  I  i  H f ä  £(%  f r  1  července na mezinárodních závodech
sjezdaři. Přípravy se zúčastnili Pug- M m  C S  1  1  i  !  I  d  W  V t l  %  i  ve skoku na hmotě na malém můst-
nat, Muffat Rambaud, Verneret, Vuil- w  ku v Berchtesgadenu při účasti stov-
let, Pessey, Vion, Pouquet a Tavernier , , B .
pod vedením trenérů Christiana Car- W  É  ky startujících z pěti zemi. Porazil
rého a Francoise Didese. " W  vítěze Světového poháru Rakušana

J fe  W  la ß  H  m  Armina Koglera a jeho krajana Wall-
•  VLAŠlC s pěkným můstkem s nera. Výsledky: 1. Ulaga (Jugoslávie]

umelou hmotou se stává novým stře- —----------------------------------------------------  , foo n T. . L
diskem jugoslávských skokanů. Ctr- a 2‘ K ° 8ler 229,5 (59,5
náct dní zde trénovali koncem čer- , -• v - . a 57>5), 3. Wallner (oba Rakousko)
vence a začátkem srpna mladí závod- *  DVE VY*IMKY byly učiněny před- 2 8 5 fl 5
níci z Bosny a Hercegoviny pod vede- sedmctvem FIS a komisi Mezinárodni
ním polského trenéra Janusze Forpec- lyžařské federace pro sjezdové disci- e ZÁVODY VE SKOKU NA HMOTĚ
kého, pod jehož vedením Fortuna vy- plíny pro homologované tratě mist- staly se již pravidelnou součástí pří-
bojoval zlatou olympijskou medaili na rovství světa 1982 ve Schladmingu. Dravv Ivžařů-qknkann m íptnính *

n a ž i t i ^ mn o v c u M a „Síc?POrU' VlaS‘ ö 56 VýŠk° í ý  r° Zd“  S)eZd° Vé ,raM mUŽil “  P s i c í c h  I ^ o f ř l u  budenazyvan novou Planící. je 1006 metrů místo předepsaného 27 let, co se 21. listopadu 1954 v Ober-

•  BERNARD REGARD v nové sezó- maxima 1000 m a slalom mužů má hofu (]\j d r ] konala světová premiéra
ně 19 8 1-8 2  již nebude trenérem 0 gtyři metry větší vyškovy rozdíl na můstku s umělou hmotou. Byla vy-
francouzských skokanů. Přijal nové naú maximem 220 m. nálezem již zemřelého, tehdejšího sva-
trenérské místo ve francouzském po- _ zového trenéra NDR Hanse Rennera.
hoří Jura. O přípravu francouzského •  MISTR SVĚTA 1978 MATTHIAS prVním rekordmanem na můstku bez
reprezentačního družstva skokanů se BUSE zvítězil na závodech skokanů cnphn hul wprtmr tpccp  ̂ c iynižQm ao

,ná starat Maurice Arbez. NDR „a  luno«I v Mühllei,henu před metrfl. 1 t r n č í  ne“ 8,š
Meisingerem, který vedl po prvním „ , , , „  ;  J

e POLSKÝ LYŽAŘSKÝ SVAZ měl kole> a Ostwaldem. Byl to tedy úspěch juus ek s hmotou ve Frenštátě, který
valné shromáždění v Krakově. Před- závodníků Dynama Klingenthal. Vý- každoročně je dějištěm mezinárodních
šedou byl zvolen Miroslaw Wojcie- sledky: 1. Buse 227,1 (66 a 68), 2. závodů o Velkou cenu Frenštátu (re-
chowski, místopředsedy Wladyslaw Meisinger 226,2 (65,5 a 67), 3. Ost- kord můstku J. Danneberga (NDR) je
Gasienica-Roj (sportovně technické wald (všichni Dynamo Klingenthal) 91 m z roku 1976. V Oberhofu v sou-
záležitosti), Kazimierz Maslowski 223,5 (63 a 67,5), 4. Duschek 218,9 časné době je nejmohutnější můstek
(školení kádrů), Stanislaw Ziobrzyňski (65 a 64,5), 5.̂  Ross 218,7 (65 a 65), s hmotou s normovým bodem 90 m a
(mezinárodní komise a hospodářské 6- Zitzmann (všichni Motor Zella-Meh- rekordem můstku K. Ostwalda (NDR)
záležitosti) a Wlodzimierz Adam Rit- Us), 7. Weber (Vorwärts Oberhof) pp,
t e r s s c h i l d  (organizační věci). Cleny 210,8 (64,5 a 61,5), 8. J. Weisspflog
předseduictvu jsou dále: I. Gašlorow- (Traktor Oberwiesen,hal) 209,8 (82 PREZIDENT FINSKÉ REPUBLIKY
ski, W. Kalat, J. Klamut, A. Kram, a b4 j. _
L. Krzeszowiak, S. Leszczyňski, L. .. _ „ _ URH0 KEKKONEN je velkým prízniv-
Sum a J. Szczerba. Předsedou ústřed- ® SOVĚTŠTÍ SDRUŽENÁRI měli let- cem lyžování. Zimu má nejraději, pra
ní kontrolní a revizní komise je Jan přípravu v srpnu ve Sverdlovsku t0ge v rogní době má nejvíce
Rnrcmia v Uktuských horách. V kontrolních „ „ , , ,

závodech ve skoku na hmotě na ma- casu a moznostl Pro vycházky a sport.
o TŘI ZÁVODY seriálu mistrovství lém můstku P?i účasti třiceti startu- Přestože je mu již 80 let, plní stále

světa profesionálů ve sjezdových dis- ]̂ 1Ch a tranéra sdru^ n. f ’5A1sboi'aé nároCné »tréninkové“ dávky. Každou
'  v ,  - Alexandra Nosova zvítězil Alexandr 7imn nahphá na íi^fph imiom mnn

cíplmach jsou plánovány v Evropě. Majorov z Gorkého s 239,2 (46 a 47) f  ?
Mají se konat 12. 15. listopadu před Sergejem Sorikovem (Sverd- dometlu. Velnu si pochvaluje dodr-
v Soelden, 26.-29. listopadu v Saas lovsk) 231,0 (46 a 45,5) a Alexandrem žování rovnováhy mezi prací a spor-
Fee a 10.— 13. prosince u Vídně. Prosvirinem (Kijev) 229,7 (45,5 a 45). tem.

14



O L I '  J  l  '  '  ~ Ln i e d n u t i  z a ú s p ě c h y  
c h o d s k é h o  l y ž o v á n í

Letos 1. Července tomu bylo rok, co tréninkové středisko mládeže v lyžn- ÉÉifiiž,fl |  i  , ttÉJl-flééŮ Ž
vání z Domažlic bylo přeloženo na Špičák. Typicky horská oblast Špičáku *'*- |  11 ***
s nadmořskou výškou nad 10 0 0  m má daleko přínivější sněhové podmínky než *>•+ * * * .*ř '•» *
terény kolem Domažlic. Další výhodou bylo, že členové TSM na Špičáku se S  í  1
uci a bydh v internátním zařízeni sumavske sněhově bohaté oblasti.

Chtěl bych se trochu ohlédnout za jící směna žactva z Chodova, Klenci,
lyžařskými úspěchy chodského lyžo- Bělé, Dílů a Domažlic pod vedením <*tĚ f
vání v posledních deseti letech. Když trenérů Batky, Šlefra, Krutiny, Vebra, I^ E y ' ’ ~ if/í/ “
jsem v roce 1971 převzal vedení ly- Váchalové a Koubka. Svědčí o tom J ,  , ' m f '
žařské základny v Domažlicích, při- nejlépe bohatá sbírka zlatých medailí \  f % '
hlásil se u mne v Chodově k tréninku ze závodů pionýrů - Eskymáků v po- \ /  \
desetiletý ramenatý chlapec Pavel sledních dvou sezónách. *. ” 4
Batko. Po dvou letech ho převzal do je to stručné hodnocení kolektivu ,. i'1 - —
péče trenér Boža Váchal a poslední talentovaných lyžařň-běžeň Chodska
léta před nástupem do základní vo- za posledních deset let. I při nedo-
jenské služby určoval jeho tréninkový statku sněhu v některých sezónách a
proces otec. Závodnický růst Pavla materiálních potížích bylo dosaženo
Batka vyvrcholil loni druhým místem chvályhodných výkonů. Mimořádné ^
v Českém poháru běžců-juniorů. Jeho ocenění zasluhuje dobrovolná práce TA
bratr Jirka pod vedením trenéra ing. lyžařů-sjezdařů na Sádku a obětavost
Antonína Kobese v pohárové soutěži lyžařských činovníků, kteří se zaslou-
mužů skončil na pěkném osmém mís- žili o velký počet závodů, zejména
tě a další svěřenec tohoto trenéra pro mládež. Všichni potvrdili, že se b Š  * f
junior Oldřich Kovařík si zajistil sed- chtějí společnosti odměnit za její pod- ě£ Q š t r b s k é  P le so  v ř i  l e t n í m  t r é 
m ě  místo v cs. zebřičku. Ceníme si p0ru sportovní činnosti. u e z c i  l h  b t ros jce  ť i e s o  p r i  Le tn ím  t r e
také čtrnáctého místa Marie Hánové _ r a n k u  n a  k o l e č k o v ý c h  l y u c h  ve  V y s o -
v čs. žebříčku dorostenek. To byly GÁBY KOUBEK, trener k ý c h  1 a t r a c h
nejvýznamnější úspěchy chodského
lyžování v letech 1972— 1980. F * o |  >3> ,  B w v o l  I  | i  ■  v  i ,

v  údobí 1 9 7 5 1 9 8 0  kdy vyvíjelo p y  nniionu vzaru anovkv na Medvedm
činnost tréninkové středisko mládeže B ■  y  ^ u i  v  i u i i v v » |  l l u  ■

y ? 0Î f A iCÍch’/ 1ykaZ° Vo 1y, Členky í 0" Lanovka na Medvědín ve Špindle- kdy byly dosud zkonstruovány a vy- 
hoto ibM  ze zelezne Kuay se svým rovg jy[jýng zahájila zkušební provoz zkoušeny.
trenerem Josefem Ruzickou mimorat- v roce ^978 a o dva roky později pře- M • a- __  , . ~ , ,
ne úspěchy v rámci soutěži CSR, kte- fl vínp np? ?qn % f l ír ]v^ řů Nejuzivanejsi v krkonošském re-
ré vyvrcholily  v roce 1980 prvním čteme.n přepravu osob od doby kreačním středisku Špindlerově Mlýně
místem Jany Mrazové. Letos j e  sesta z £hájení provPozl[  až do konce letošní Je 1f.n?.v.k® na Pian,^která slouží verej-
v celostátním zebřičku mladších do- zimnJj sezg svezlo se na ní fll mi. nos 1 jiz devet roku Svůj provoz ndi
rostenek Dobré si vedly 1 dvě závod- liónu přízniyv’ců lyžování a mif0vníků Podle sněhových podmínek. Jei schop-
nice z Klenci Pavlína Psutkova a Ma- přírodních krás Krkonoš na PrePravlt za hodinu asi 400 osob.
rie Benešová, které trénuje Josef Vol- 1 ' Tvžařské vlekv a horské lannvkv
fík Mimo shora jm en o v a n ý c h  mla- Za hodinu přepraví tato lanovka s obSluhu]ícIm personálem dé
dych lyzaru a lyzarek dosáhlo nej- 500 osob a ma rychlost 2,5 m za j  jcq mohQU pfJece ^  nestačí ř 
méně dvacet běžců z Chodska titulu sekundu. Její trasa meři 2 km. Provoz  ̂ 1
krajského přeborníka Západočeského je řízen poloautomaticky a typ této Pi’avit pokud mozno^ v nejkratsi dobo 
kraje, většinou vedeni ing. J. Janov- medvědínské lanovky je svým způso- všechny, kteří čekají  často v předlou- 
cem, ing. A. Kobesem a B. Váchalem. bem jediný na světě. Po technické hých frontách, aby vychutnali jízdu 
V současné době se objevila nástupu- stránce patří k nejsložitějším, jaké sjezdovek. -pl-

Lyžování prevencí proti aterosklerotickému onemocnění
Je známo, že nedostatek tělesné fyzického tréninku představuje nej- lesnou aktivitu. Byl zjištěn jasný 

aktivity je rizikovým faktorem pro pravděpodobnější fyziologickou bázi vztah mezi přežitím ischemické cho- 
vznik aterosklerotického onemocnění Pro vysvětlení zlepšení obtíží pacien- roby u lidí s vysokou tělesnou aktivi- 
i když vliv tohoto rizikového faktoru tů s ischemickou chorobou srdeční po tou proti lidem s nízkou tělesnou ak- 
není ještě v plné míře objasněn. La- tréninku‘ Uvitou, kde srdeční příhoda končila
boratorní pokusy ukázaly, že např. Zůstává faktem, že lidé, kteří vedou smrtelně.
krysy, které následkem tělesné inak- sedavý způsob života, mají nejvyšší Tyto výsledky potvrzují skutečnost, 
tivity zvýšily tělesnou váhu a souběž- úmrtí na srdeční onemocnění. Uvádí že často navazuje jeden rizikový fak- 
ně s tím zvýšily procento tělesného se, že podle fyziologických, patolo- tor na druhý. Nedostatek pohybu má 
tuku, měly větší stupeň poškození gických a epidemiologických nálezů Za následek neúměrnou spotřebu jídla, 
srdce i větší počet spontánních úmrtí tělesná aktivita nechrání ani tak před vzrůst tuků v krvi a k tomu přistu- 
proti kontrolní skupině, která měla vznikem srdečních příhod, jako před pUjí často psychické stressy a kou- 
dostatek pohybu. jejich smrtelným koncem. ření.

Po déletrvajícím pravidelném cviče- Kannel uvádí vyšetření několika ti- Lyžování jako vydatná pohybová 
ní je stejné zatížení provázeno nižší síc mužů a žen, kteří byli klasifiko- aktivita ve zdravém přírodním pro- 
tepovou frekvencí a nižším krevním váni podle tělesné aktivity a výskytu středí se může uplatnit jako výrazný 
tlakem, takže zatížení srdečního svalu ischemické choroby srdeční po dobu prvek v boji proti těmto civilizačním 
při stejném stupni práce je menší. Vý- deseti roků. Ischemická choroba škodlivinám, 
znamný pokles tepové frekvence a srdeční se vyskytovala dvakrát čas-
systolického krevního tlaku po údobí těji u lidí, kteří  měli jen mírnou tě- MUDr. MARIE KOVÁŘOVÁ, CSc.

15



KRAJSKÉ KONFERENCE p ^ | |  
nástupem do sedmé p ě tile tky  §

Také další krajské konference svazů lyžování potvrdily úspěšný nástup ly- « I
žařů do sedmé pětiletky. Splnění hodnotných závazků přispěje k dalšímu ma- m jf 'ff|
sovému rozvoji lyžování, prohloubení politickovýchovné práce, zvýšené peci př l i  m ĚttáMm  j |
výchově mládeže, lepší úrovni výkonnostního lyžování a pravidelnému plnění > |8 0 | **
všech úkolů, vytyčených XVI. sjezdem KSČ. l | | i  JW  - .

PÉČE O MLÁDEŽ další masový rozvoj lyžování. Je to | | |  l i l i  1 m  | |g  \
VE VÝCHODOČESKÉM KRAJI nedostatek lyžařské výzbroje a vý- S §  g  P  k

stroje, nedostatek ubytovacích kapa- 1 ||| M  m
Ve Východočeském kraji věnují cit a stále upravovaných běžeckých , • - -..Mjř «Bří- 5 '-  iJI'

velkou péči výchově mládeže, což se tratí přístupných nejširší veřejnosti. r W
také projevuje početnou účastí stár- Stále ještě nejsou využity možnosti JPPi ■ *
tujících v náborových i přebornic- masového rozvoje lyžování v podhor- * Jjjjjl v  y r  \
kých soutěžích. V uplynulé sezóně ských oblastech, kde v uplynulé zimě K
kupř. ve veřejných závodech, kraj- byly příznivé podmínky pro lyžování.
ském přeboru a pohárové soutěži v Předsedou byl zvolen Jiří Stýblo, IKšteíllS i
běhu startovalo 1210 mladších žáku, předsedou komise PVK ing. Alexandr
763 starších, 761 mladších žákyň a Čegan a org. procovníkem Robert -  _ _ _  B _
559 starších. Východočeskou vločku Hradil. O s A Y A V l f f i P  B
získalo 5440 mladých lyžařů, 6060 se 0^ Í C ^ . € Í I I I I b BLB X  w l C l I v v
stalo nositeli stříbrného odznaku Ly- AKTIVITA OKRESNÍCH SVAZŮ
žař ČSR a 1472 zlatého. Projevilo se VE STŘEDOČESKÉM KRAJI Dvacetišestiletý Alexandr Zavjalov
i zvýšení politickovýchovné aktivity (SSSR) se stal novou hvězdou běžec-
oddílů. V soutěži o čestný titul vzor- Ve Středočeském kraji se projevila kých tratí v lyžování. Zvítězil v le- 
ný je zapojeno 75 oddílů, z toho 20 potěšitelná aktivita okresních svazů. tošním zkušebním ročníku Světového 
o I. stupeň, 34 o II. stupeň a 21 o III. Svědčí o tom i skutečnost, že okresní poháru 1980— 81 a patří k nejvážněj- 
stupeň. Čtyři oddíly již soutěží o zís- přebory uspořádalo deset z dvanácti ším uchazečům o medaile na mistrov- 
kání bronzové plakety. Na počest okresů. Benešov využil příznivých ství světa 1982 v Oslo na Holmenkol- 
Československé spartakiády 1980 byla podmínek k uskutečnění přeborů u lénu. Pochází z vesnice Kulakovo, le- 
vyhlášena spartakiádní soutěž lyžařů Votic. Potěšitelná ve všech okresech žící 30 km východně od Moskvy. Ly- 
Východočeského kraje, která se koná- byla účast mládeže. V krajských pře- žoval již jako školák, se systematic- 
la od 1. listopadu 1979 do 31. srpna borech startovalo v kategorii žactva kým tréninkem začal v šestnáctí le- 
1980. Zvítězil v ní Spartak Choceň a dorostu 321 mladých závodníků a těch. Teprve v roce 1977 si vybojoval 
před Sokolem Malé Svatoňovice a 3o- závodnic. Osvědčily se pohárové a ná- účast v širší sborně a o dva roky 
kolem Jablonné nad Orlicí. V součas- borové soutěže. Dva oddíly získaly později patřil k členům úspěšné šta- 
né době je ve Východočeském kraji čestný titul Vzorný I. stupně, šest II. fety, která získala titul mistra SSSR. 
registrováno sedm veřejných lyžař- stupně a sedm III. stupně, v soutěži Narodil se 2. června 1955, váží 69 kg 
ských škol: Jiskry Ostí n. Oři., TJ Dob- je zapojeno 19 oddílů. V uplynulé se- a měří 173 cm, je členem CSKA 
ruška, Sokola Kostelec n. Orl., Spař- zóně 1420 lyžařů Středočeského kra- Moskva jako příslušník Sovětské ar- 
taku Choceň, Technometry Semily, TJ je splnilo podmínky zlatého odznaku mády.
Jičín a Slavie Hradec Králové. Obrov- Lyžař CSR a 481S získalo stříbrný vybojoval si účast v olympijském
skeho rozmachu v minulých letech odznak. Předsedou byl opět zvolen týmu SSSR 1980 pro Lake Placid a v 
doznal v kraji s Krkonošemi rekreač- ing. Václav Setnička, místopředsedou závodě na 50 km získal bronzovou 
ní běh na lyžích. Zpráva předsednic- Jindřich Kůhn, předsedou PVK komi- medaili, na 15 km byl sedmý. Nej- 
tva však konstatovala, že jsou někte- se Miloslav Mravináč a org. pracov- větších úspěchů dosáhl na Zimní 
ré limitující faktory, které ovlivňují níkem ing. Michael Turek. spartakiádě spřátelených armád 1979

a 1981, v nichž se stal trojnásobným 
vítězem —  na 15 a 30 km i ve šta-

Žákovský  p ře b o r  Prahy . b „ , „ v „ ý m
. , „ , . . . . .  „  . , „ závodníkem. Když dobře namaže, ne-

0 \  1 p i e j o n i  1 a_ rnians) časem 1.04,35 pied J. Vosah- i30 nenamaže špatně, potom je zaru-
ha ve sjezdových disciplinách v Har- lem (TJ Vršovice 1870) 1:04,65, v ob- gen ]eh0 dobrý výkon,“ říká šéftre- 
rachově se zúčastnilo 101 chlapců a řím slalomu J. Aschermann (Tempo nér sborně běžců Anátolij Akentěv. 
děvčat ze šestnácti oddílů. Závody Praha) za 55,27 před T. Měšťanem „Vyniká velkou silou paží a dovede 
dobře připravil a uspořádal Tatran (Vodní stavby) 55,79. V závodě stár- úspěšně zdolávat nejobtížnější stoupá- 
Armabeton, což také ocenili předse- ších žákyň ve slalomu byla první S. n*- Výhodou je, že ho můžeme nomi- 
da městského svazu M. Knobloch a Wagnerová v čase 1:17,55 před H. Val- novat na všechny^ tratě. Dokázal to 
vedoucí trenérské rady K. Suchý. šubovou (obě TJ Vršovice 1870j Y. uplyn(Ylé. saz6aa;„ JeH velmi blízko 
Menší účast byla v kategorii starších 1:23,96, v obřím slalomu Z. Bartošová 1 ea ni 10 ezce-
žákyň a v ní se také projevily největ- (Avia Cakovice) za 1:06,51, následo- Trenérem A. Zavjalova je dr. Oleg
ší časové rozdíly mezi špičkou a vána S. Wagnerovou 1:06,74. Ze stár- Ivanov.
ostatními závodnicemi. ších žáků vybojoval přebornický titul ...... ..... ..■■■ " '■ ' ....

V přeboru mladších žákyň ve sla- ! e s la l°H™ Horaček (Bohemians) Fotografie na titulní straně obálky
lomu zvítězila M. Neužilová (Tatran casem • 1 .°2 před R. Cudou (Vodní Zdeněk Havelka, na druhé straně 
Armabeton) v čase 1:04,71 před J. Ba- stavby) 1:15,25, v obřím slalomu opět obálky Bořek Dvorský, na třetí stra- 
rešovou (Malá Strana) 1:06,52, v ob- Horáček za 1:04,00 před R. Cudou ng Zdeněk Havelka, Petr Jireš a Jaro- 
řím slalomu Andrea Rogieová za 1:04>89- slav Trousil, na zadní straně obálky
53,81, následována J. Kawaciukovou Byla to radostná přehlídka praž- Hta Mrákota.
(obě Slavia Žižkov) 57,91. Přeborní- ských nadějných sjezdařů a sjezda- Fotografie uvnitř měsíčníku ing. 
kem v kategorii mladších žáků ve řek na dobře upravených tratích bez Juraj Bobula, ing. Ivo Doušek, Jaro-
slalomu se stal J. Damborský (Bohe- jediného úrazu. -fs- slav Trousil a archiv.

16



■' V* - Á
X K . .  -  ;  ¿ j . . . ,  -

'• -  ¿ v  ; "■ '

Í v í  . * ,’ *

Z letní přípravy
jjfjfc ’'1** jilemnického gymnázia

/* ' r  ̂ '+' V 4#  Lyžařské třídy ji lemnického gymnázia účinně spojily červen
á m ,  j, v 3 t e ?jfcw' covou přípravu s letní aktivitou, jak o tom píšeme na straně 6.

^¡Ě Ě B ěĚ ^?  i  ^  «S^r  j | * f  -7 C/i/n obrázky ukazují pestrý program tréninku. Na prvním
W S S Ě K Ě Ě ky: yW.  ̂ chlapci při rozcvičce, na druhém trenér Rudolf Sauer kontro-

||^ il ^ •> ■ polním běhu, na čtvrtém využívají k  přípravě koloběžek na

‘ ' I • WÍl
”  * *  •: ’ 1



4 b B± ó

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



I  • M  f e t o g g á

ROČNÍK 67 +  ŘÍJEN 1981 +  Kčs 3,— 10 tm

íllllP  JRw|



Čs. sjezdařky ^  ^ g p

připravují J Í  j ^ s jj* '

#£;*•«&&« im

^   ̂ jj^ ” píše trenér č s ^  reprezentačního týmu
jH fe ^ í. .  / ■ s” . ’ ; í - Pavol Šťastný na str. 4 a 5. Přiná-

J^-~"m "J‘ i w -..v:‘-. Jíme Zři obrázky ze srpnového sou-
JĚĚ středěni na Š trbském Plese. Na prv-

'■"■■■■ ním z nicft členky  družstva při roz- 
' ^ | | A  \  * \2JH b  1% cvičce, na druhém trenér Pavol š ías t-

;̂Ť-. 'J | : nÚ kontroluje tep Olgy Charvátové,
*'JS***- *****“& . K ; freřž je z kontrolního běhu, na startu4 p s n .  i i i



z 9  ® s A H u P o l i t i c k o v ý c h o v n á  práce  
P Ř Í Š T Í H O  v r e p r e z e n ta č n íc h  tým ech
C I S L A  Základním úkolem politickovýchovná práce všech příslušníků Svazu lyžo

vání ÚV ČSTV je výchova socialisticky sm ýšlejících sportovců v duchu socia
listického vlastenectví a proletářského internacionalismu, směřující k trva-

• lému získávání všech pro politiku strany a socialistickou výstavbu Českoslo
venska.

Kritériem účinnosti ideové, politickovýchovná práce je především jednání 
PŘÍPRAVY členů lyžařských oddílů, příslušníků reprezentačních družstev a jejich prak

tické postoje k problémům a potřebám socialistické společnosti. Předpokla- 
MS 1982 dem zvýšení účinnosti poiitickovýchovné práce je zabezpečení komplexního

jednotného výchovného působení aktivu trenérů a funkcionářů. V praktické 
činnosti to znamená realizovat závěry V. sjezdu ČSTV a jednotlivých zasedání 

IH  UV ČSTV, zejména v oblasti vrcholového sportu a zvyšovat odpovědnost za
všestranně vzornou reprezentaci naší socialistické vlasti. Znamená to rozvíjet 
konkrétní ideovou činnost, tuto orientovat ke každému jednotlivci, aby splnil 

AKROBACIE všechny sportovní cíle v přípravě na mistrovství světa 1982 a ZOH 1984.
XVI. sjezd KSČ vytyčil před celou naši společnost další perspektivy ve 

NA LYŽÍCH všech oblastech společenského života. Na sjezdu bylo vysloveno mnoho pod
nětných m yšlenek i pro oblast ideologické práce. Jednu z klíčových otázek 
z oblasti ideologické práce představuje ideově politická příprava našich spor- 

$ 0  tovců - reprezentantů čs. lyžování. Zkušenosti z této oblasti ukazují, že vý
chova reprezentantů musí nejen odpovídat specifickým podmínkám, v nichž 
se státní reprezentace uskutečňuje, ale zejména vysokým nárokům našich 

ZAJÍMAVOSTI pracujících na úroveň vrcholových sportovců reprezen ujících naši socialis-
7ř= q . .p -p  . tickou vlast v zahraničí. Zahraniční sportovní styky jsou významnou prověr-

o V L  I A  kou veškeré naší výchovné práce s vrcholovými sportovci. Jsou dokladem
toho, jak se nám daří uskutečňovat tuto práci na jednom z nejobtížnějších

• úseků ideově výchovné činnosti. Kdo z trenérů a dalších funkcionářů vycho
vávajících reprezentanty tento základní fakt nechápe, nemá morální právo 
mezi nimi pracovat. Nestačí pochopitelně tuto základní potřebu chápat, ale 

NA TITULNÍ STRÁNCE JANA ŠOLTÝ- při veškeré činnosti se sportovci aktivně provádět ideově výchovnou práci, 
SQVÁ GANTNEROVÁ KTERÁ PO OPE zaujímat před nimi angažované postoje k politickým otázkám, aktivně poli- 

RACI SE ZVSASTNILAPRVNÍHO VÝ- Prac" '!" veřejnosti a s .ým  neformálním příkladem je tak přes.ěd-

CVIKOVÉHO TABORA CS. REPREZEN- Žijeme v třídně rozděleném světě, ve kterém v podstatě existuje jen socia- 
TACNÍHO DRUŽSTVA SJEZDAREK listická nebo buržoazní ideologie. Naše vlast je pevnou součástí socialistic-
V POLOVINĚ SRPNA NA ŠTRBSKÉM  kého společenství a naši vrcholoví sportovci tuto vlast reprezentují i v nej-
nrpon _  AM 7 Artajf crnAATfí d u Át- náročnějších podmínkách. Všestranně je na tyto podmínky připravit před

v _ T ' stavuje náročný úkol. Vychovat člověka, který socialisticky myslí a jedná ve
KY BLANKA PAULŮ PRI LETOŠNÍM  prospěch své vlasti, je trvalým úkolem pro celou řadu trenérů a funkcionářů, 
TATRANSKÉM POHÁRU, NA NĚMŽ kterým byla tato výchova svěřena v oblasti vrcholového sportu.
ZVÍTĚZILA V OBOU ZÁVODECH ŽEN Hlavním úkolem práce všech vychovatelů v podmínkách vrcholového sportu 

cr a in ir v  K n m t /? o t m Ir  ř/ Íe dovést svěřené sportovce ke světové sportovní výkonnosti a zároveň z nich
 ̂  ̂ _ _ vychovat politicky uvědomělé občany socialistické společnosti. To znamená

1 ESI ECH ČLENEK REPREZENTAČNÍ- naučit je chápat politický smysl sportovní činnosti i to, že sportovní příprava
HO DRUŽSTVA POTVRDILA, ŽE SE není jen věcí jednotlivce, ale celé naší společnosti.
SVĚDOMITĚ PŘIPRAVUJE NA MS 1982 Klíčové místo u členů reprezentačních družstev je nutno vymezit v ideově 
aj a hdt  mpatkht  t VMTJ politické přípravě na reprezentaci v zahraničí. Vedoucí jednotlivých zájezdů,

trenéři, realizační týmy a další funkcionáři by měli komplexním způsobem  
připravit sportovce na každý jednotlivý výjezd tak, aby po všech stránkách 

^  splnili reprezentační úkoly. Aby byli schopni úspěšně propagovat naši socia-
M  lištičkou vlast v zahraničí a současně, aby byli imunní vůči působení bur-
P  É f  JiP JI*“® 1 M  §  f  J  g |  žoazní ideologie. Taková příprava na výjezd je velmi náročná. Základ spatřu
j i  tk ĚP ® 1 I H ” 11 T i Ji iH jeme v ideově politické přípravě celého kolektivu sportovců i každého jed-

notlivce, ve vytvoření atmosféry kolektivní odpovědnosti za splnění hlavního 
cíle každého zájezdu, kterým je dosažení optimálního sportovního výsledku 

Ročník 67 Číslo 10 i vzorné politické a společenské vystupování v zahraničí.
Dobré zkušenosti byly získány z objasňování otázek současné mezinárodní 

Vydává Československý svaz tělesné vý- situace, z výchovy k bdělosti vůči působení nepřátelské ideologie a z boje
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. proti některým přežitkům v chování našich sportovců. Přispěly k tomu besedy
Šéfredaktor tělových, časopisů Ing. Ale- pri výcvikových táborech reprezentačních družstev. Trvalým úkolem ideově
xandr Žurman. Vedoucí redaktor časo- výchovné práce zůstává i boj proti povrchnímu hodnocení ekonomické a poli-
pisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční tické situace ve vyspělých kapitalistických zemích. Klíčovou roli musí sehrát
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, vedoucí funkcionáři každého zájezdu, operativně reagující na vzniklé názory
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- a nálady ve sportovním kolektivu. Každý vedoucí a trenér má značnou politic-
land, JUDr. O. Kulhánek, MUDr. F. Mach, kou odpovědnost za výchovu lidí v průběhu zájezdu.
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, Cenné zkušenosti jsou z každodenního hodnocení sportovců, jejich sportov- 
PhDr. J. Potměšil a dr. J. Soukup. Redakce: nich výsledků i chování. Zkušenosti ukazují, že s lidmi je možno úspěšně poli-
115 88 Praha 1, Klimentská ul. 1. Telefon ticky pracovat za všech situací, vždy je možné najít čas i správný způsob jak
čís. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: k 1. přesvědčivě vysvětlit otázky, s nimiž se sportovci za hranicemi setkávají,
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- Stále vyšší nároky na neformální a tvůrčí přístup v ideově výchovné práci 
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské vyžadují od všech výchovných pracovníků našich sportovců, aby velice citlivě
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozširn- hledali nejvhodnější způsoby a objasňování jednotlivých problémů, aby se
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. vyhýbali mnohomluvnosti a formálnosti. Tvůrčí přístup v ideově výchovné
Informace o předplatném podá a objed- práci znamená vycházet především z důsledné znalosti každého jednotlivce
návky přijímá každá pošta i doručovatel. a na každého také výchovné působit. V celé oblasti ideově výchovné práce
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — jsou stále značné rezervy. Využít je musí především ti, jimž byla péče o spor-
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, tovní přípravu a výchovu sportovců svěřena. Reprezentanti si musí uvědomit,
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto že poctivá práce pro společnost a uvědomělé rozvíjení sportovních úspěchů
čísla byla 1. září 1981 naší socialistické vlasti jsou jejich hlavním úkolem i životní radostí a posláním.
ISSN - 0323 - 1445 PAVEL JÍLEK, předseda PVK VSL ÚV ČSTV

1



NOVÁ TVÁŘ ZÁ V O D N Í SEZÓNY 1981-82
Poslední, v pořadí již 33. kongres Mezinárodní lyžařské federace FIS, usku- obří slalom — jedno kolo s výškovým

tečněný v květnu v Puerto de la Cruz, byl zavalen obsáhlou agendou s 80 rozdílem nad 500 m. V sezóně 1981—
body oficiálního programu. Nešlo o agendu, týkající se výhradně statutárních 1982 má super OS být zkoušen a po-
otázek, jak řadový lyžař očekával, mnoho práce a času bylo věnováno těch- kud se osvědčí, má se stát jakýmsi
nickým a organizačním otázkám z oblasti závodů a soutěží, jakož i celé pestré „zlatým středem“ mezi sjezdem a
problematice kolem nich, jak již naznačil v zasvěceném podání v červencovém slalomem. Komise pro sjezdové lyžo-
čísle Lyžařství přímý účastník kongresového jednání s. Ján Mráz, člen před- vání byla pověřena vypracováním
sednictva FIS. V jednotlivých technických komisích, v předsednictvu a v ple- vhodných pravidel, která předsednic-
nárním kongresovém jednání byla učiněna mnohá rozhodnutí, která dokumen- tvo posoudí na své příští schůzi jg
tují nepolevující dynamiku vývoje závodního lyžařského sportu. Převážná vět- Schladmingu.
šina z nich je motivována snahou definovat směr a určit mezní hranice pro Na návrh komise pro klasifikaci 
vývoj závodního lyžování na nejbližší léta, usměrnit a podpořit rozvoj jedno- závodníků ve sjezdových disciplínách
tlivých disciplín. Chceme se pokusit v krátkém komentáři přiblížit čtenáři ně- vyslovilo předsednictvo souhlas se
která rozhodnutí a usnesení kongresu, předsednictva a technických komisí, zrušením tzv. Bob-systému a schválilo
která budou mít bezprostřední vliv na soutěže a závody a která dají novou jej nahradit novým způsobem výpoč-
podobu již příští a nejbližším dalším závodním sezónám. tu přirážek k FIS-bodům. S ohledem

i . . . .  . . , „ na MS 1982 vstoupí nová pravidloSJEZDOVÉ DISCIPLINY ci: jakmile závodník získá nebo pre- y účinn03t až v sezóng i 982_ 83.

-----1 Hlavní starostí federa- kl’0C1 v Pru :)e ?lf s° i11teze. a °. bo u Podle nového pravidla se při vý-
Y - ce jsou nadměrné rych- (dosud 7o bodu SP), získává pnivo pogtu přirážky vychází toliko z FIS

R i  losti, dosahované ve startovat v kazde disciplině hned po bodů závodníků, umístivších se v zá-
sjezdovém závodě a s ni- Prvnic l  15 jezdcích,^ pokuc n ni vodě na j  _ 10 m íStě. Body docílené

' ť$k V  mi související ohrožení oprávněn startovat pinuo v její i v závodě se v úvahu neberou. Nejlep-
h ]  bezpečnosti závodníků. Lkupinna; Stanoveny limit 90 bodu SP g, nejhorší FIS body se škrtnou,

O problematice sjezdu 20/ °  , IT‘^ximalnii‘ ‘) poUu C zbylé body se sečtou a dělí 10. Odka-
®  jsme naše čtenáře infor- te 1 boda, . v kovo klíí! 1 1 zujeme na Lyžařství z minulého mě-

 ̂ movali ve zvláštním člán- soutěže Předpis vstupuje v účinnost sícej ve kterém čtenář najde podrob-

v  ..  k V  7‘ Í̂Sle;- - ! „  . o pravidlech SP bylo podrobně re- n* komentář k předmětné otázce‘
přijalo předsednictvo FIS celou řa- »«•» « "»  * Lyžařství cis. 12/80. Minimální vek
clu prováděcích předpisů k Meziná- Alpská kombinace Pro Oodovuu listím FIS
rodnímu soutěžnímu řádu (MSŘ); Znovuoživení klasické alpské kom- Kongres schválil jednomyslně ná-
nejdůležitější z nich shrnujeme: binace, jako samostatné sjezdové V1’b švýcarského svazu, zvýšit mini-

© Na významné závody ve sjezdu disciplíny, se stalo skutečností. Je za- mální věk závodníka pro jeho uvede-
bude FIS delegovat zvláštní zástupce řazena do programu MS 1982 v ní v bodové listině FIS ze 14 na 15
ve funkci „expertů pro bezpečnost ve Schladmingu a federace se má poku- roků. Zdůvodnění návrhu: přílišné
sjezdovém závodě“ . Jejich úkolem bu- sít na XI. kongresu MOV v Baden- opotřebení tréninkem, obtíže ve škol-
de před zahájením prvého oficiálního -Badenu dosáhnout, aby také na ZOH ní a profesionální výchově, ohledy na
tréninku přezkoušet sjezdovou trať byly rozdíleny olympijské medaile za psychický a fyzický vývoj mladého
z hlediska bezpečnosti závodníků. kombinaci. O sjezdovém dvojboji jsme člověka. Jde nepochybně o vykročení
Experti budou mít pravomoc, v pří- naše čtenáře podrobně informovali správným směrem; otázkou je, zda
pádě potřeby nařídit provedení dopl- v Lyžařství čís. 3/81. Informaci dopl- to postačí. _____
ňujících bezpečnostních opati ení. hujeme: _  MS juniorů ve sjezdových disciplínách
V návaznosti na toto rozhodnuti byl —  alpskou kombinaci jedou muži .
v rámci komise pro sjezdové lyžová- i ženy, pojede se zvláštní sjezd (zkrá- ,Po vzoru MbJ v k la sických_ óiscipli-
ní ustaven zvláštní pětičlenný útvar cená trať sjezdu speciál) a zvláštní nach budou mít také sjezdaři kazdo-
—  „komise pro bezpečnost —  sjezd“ ; slalom do kombinace, každý závod rocne sve MSJ místo dosavadního
mezi členy komise nalézáme bývalá v jiný den. Trénink sjezdu do kombi- í f  dvakJat pořádáno v
závodníky Toni Sailera a Bernharda nace je společný s tréninkem ve sjez- Evropě a třetí rok pokud možno v zu-
Russiho. du speciál, minimálně jednu trénin- moi’1- 10. MS] ve sjezdových discipli-

•  Je zakázáno používat balíků slď- kovou jízdu však musí závodník ab- lu'ck se uskutečni ve fiancouzskem
my k ochraně závodníků před nára- solvovat na trati sjezdu pro kombi- Chamrousse 29 1.— 3. 2 1982 Zajima-
zy na tvrdé překážky. Dovoleno však naci; |e ’ ze navrk podán nikoli ne-
je používat pytlů, plněných slámou. —  hodnocení kombinace se provádí kterou z alpských^ zenu, ale ^ve(l-

•  V prostorách startu a cíle není součtem bodů z obou závodů. Pod- skem. Švédský lyžaiský svaz ma ziej-
dovoleno používat mikrofonů k rozho- mínkou pro přiznání FIS bodů je me ux postaráno o nástupce Sten-
vorům se závodníky. Použití mikrofo- umístění závodníků v obou závodech; marka. „
nň je možné jen v prostorách výhra- —  účastnická kvóta pro MS byla Mam za to, ze juniorské reprezen-
žených pro novináře (i v tom přípa- s ohledem na závod v nové disciplí- tacj  mela byt venovana maximální 
dě, je-li závodník ještě v cílovém ně zvýšena z dosavadních 18 na 20 psce, a to jak z hlediska tieninko-
prostoru). účastníků s maximálním počtem 12 vebo a výchovného, tak^ pokud jde

© Ke zvýšení bezpečnosti závodní- účastníků jednoho pohlaví. o mezinárodni styky a ucast v pied-
ků má přispět i 1. mezinárodní syin- Otevřenou otázkou zůstává, zda aic,b světových junioiských soute-
posium TD - FIS v Saalbach-Hinter- alpská kombinace splní očekávání, f ic'n- Ucast mladých sportovců na vel-
glemmu (Rak.), které bude uskuteč- které do ní federace vkládá: vycho- kých mezinárodních akcích podporu-
něno v listopadu 1981. vat nového Killyho, všestranného (e, Pjanoyitý výkonnostní i ust, puspi-

jezdce, který by dokázal vítězit jak y a k zlskani potřebných zavodrnc-
SVETOVÝ POHÁR ve sjezdu, tak v technických disci- k?ch zkušenosti, posiluje sebevědomí

D. . . . f . . .  . - plínách. SP to nedokázal. Víme, že a umožňuje srovnaní s vývojem ve
Předsednictvo FIS se jednomyslné £ řf, , ná rin]la niatí siP7rin. svete.

dohodlo na zavedení zvláštních smluv, . , p „ + , ,’ veho závodu vysokou a často krutou n„ „ „
obsahuj,Cl prava a povinnost, po,-a- svou specializaci. Byli to SK0K
datelu závodu SP. Počínaje sezonou , „ .. ť  „ . i .
19 8 1-8 2  bude moci závod být defi- prave a ^ l epsl f  nejodvaznejsi m ; světový pohár ve skoku
nitivně zadán k provedení až poté, co Z1 .n!.ia1.’ /.LeLl VQ e1osni zime. lí. rp . 1 Po dvouletém zkoušení se SP ve
organizační výbor závodu, resp. ná- nejve si ujmy. na la 0 piav„  o o skoku dostalo oficiálního uznání a
rodní svaz uzavře smlouvu s federa- poznaní, pio^ e ie  je e a  „nce t vsi. bude uskutečněn každoročně. Pravi
cí, ve které se zaváže splnit dohod- stnr.a” nostl priJimana s velkými sym- dlfl sp> Q kterých jsme referovali
nuté podmínky. pd iemK (Lyž. 12/80), byla poněkud upravena:

Pravidla SP pro r. 1981— 82 se v pod- Super obří slalom —  sezóna je časově rozdělena na
statě nezměnila. Změnil se toliko Společně s alpskou kombinací osla- dvě periody: první od 20. 12. 1981 do 
předpis pro zařazení závodníka do vil své znovuzrození prozatím k ex- 31. 1. 1982, druhá od 19. 2. do 28. 3.
startovního pořadí hned po 15. jezd- perimentálnímu zkoušení „ k las ick ý “ 1982; do programu pro prvou perio-

2



du je zařazeno 13 závodů, pro dru- Finský lyžařský svaz provedením MS nich bězích žen patrně ještě není
hou 10 závodů. družstev v závodě sdruženém mimo ukončen.

Poznámka: do počtu deseti závodů rámec ZOH v roce 1984 v Rovaniemi. Mpppní řasů c nřpcnnctí na 1/1Í1 s
druhé periody jsou zařazeny oba zá- Sdruženáři tak získali atraktivní sou- pZ J t e m  diskuse byla ona nezapo-
vody jednotlivců na MS 1982 v Oslo těž, aniž by se museli vzdát svého ' n. tem 1S sa yla 0 d z P°
a 2 nejlepší výkony každého závodní- klasického a tradičního závodu. V mi- memitelna setina sekundy o kterou v
ka ze tří dnů v letech na lyžích v nulosti byly závodní programy ve sko- g ?!1 ° ž atou medaili na ZOH v Lak
Kulmu-Mitterndorfu; ku a v běhu stále více rozšiřovány, Placidu byl Thomas Wassberg rychlejší

—  do celkové klasifikace se zapo- klasická kombinace však zůstala vždy aez 1 10 p11 e„ a soupei Ju ía u ,p;
čítává 7 nejlepších výsledků, docíle- opomenuta. Sdruženářům se konečně a ° n]S°d ! n a /  5° 6 Scmn ° 'v c ík á "1 vě tš*! ni
ných v závodech prvá periody a 5 dostává možnosti bojovat o mistrov- k’pmC™e t̂ vala do
nejlepších výsledků ze závodů druhé ské tituly ve dvou závodech. _ savadním měření časů s přesností na
periody; Zvláštní výhodou závodu družstev 1/inn .. „ . p , ' , L

—  v druhém kole startuje 50 nej- je štafetový běh na 10 km (druhá „ .. on§ rGS se aa na'j l .1
lepších skokanů z prvého kola, a to část závodu), která umožňuje zapojit fP.azu,. " , v,° P°u ,ve s.|
v obráceném startovním pořadí své- do závodu mladé závodníky, kteří již . 0 . 1 asu 10tJ 1,?í ^1..°/i aavia  „ v m':'"
ho umístění v prvém kole. Kazdy zá- dosáhli určité výkonnosti ve skoku. s v£ 0m nebezpeM že v S ů c
vodník musí v druhém kole kromě Tím by měly být odstraněny, nebo do nu y ne svgdL  gx-aeauo klasi-
původního startovního čísla mít na značné míry zmírněny, dlouhá léta f;1 " ,  , yá . p n . , ‘
rukávu viditelně připevněno startovní trvající obtíže závodu sdruženého, 1 vcnc ”  ̂ z. ,mJ v" ,z . 0„.y l" íb u‘,e
Číslo pro druhé kolo; » r J í c .  rozvoj této hodnotné disc.plí- 2 '*.

0 l á v “  poMdna"e"k“ t0zeměPOň : ldé° o P pravid.a pro závod
100 závodníků platí jen pro zámořské družstev sdruženářů, je v MSŘ i v na- j DrPo ’ i/10s a 1 hlas nro 1/100^ 
země; v Evropě činí maximální počet šich Pravidlech uveden jen zcela ^ p o c h y b ^  u k á ž ^  kdo
startujmich pořadatelské zeme 8 + 15 rámcové formulovaný předpis o j e l  o y tomt(j sportov* e fiiozofiCkém střetu 
=  23 závodníku; zavedeni. Komise FIS pro závod sdru- „ravdii 7da ti kdnž ri-m nrnmin

— upřesněny byly finanční závazky žený však před dvěma lety vydala ja- 1 p dcf^  ’ g® 1 \ \  k] ž P j j u
organizátorů závodů vůči jedno- kási provizorní pravidla, která jsme |jiasa „0ZllI’nil J ’ P
tlivým družstvům. Povinnosti pořádá- zveřejnili v Lyžařství (čís. 10/80).
telň ke krytí nákladů družstev jsou Sdruženářské turné ZÁVĚR
odstupňovány podle počtu bodujících saruzenarsKe rum e , , , x „„
závodníků z družstva vg SP poslGd- Sdruženáři prozatím neusilují o SI V zavodni sezóna 1981 82 s MS 
nich dvou sezón ve své disciplíně. Jsou toho názoru, v klasických disciplínách v Oslo a

že je nutno se dohodnout na vše- s MS ve sjezdových disciplínách v
Evropsky pohár ve skoku stranně přijatelném kalendáři, děle- Schladmingu nastoupí běžci a běžky-

Kongres jednomyslně schválil také ném na jakési turnajové bloky. Jak- ně ke startům v 1. ročníku SP, sko-
zavedení EP ve skoku, pro jehož or- miie se ukáže, že pořadatelé jsou káni v třetím ročníku, sjezdaři a
ganizaci má být v zásadě použito schopni soutěž financovat, je možno sjezdařky pojedou již 16. ročník své-
stejných pravidel jako pro SP ve sko- turnajový systém změnit na SP. Tur- ho SP. Soutěže o SP v jednotlivých
ku. Výjimku tvoří otázka financové- ng bude uskutečněno již v sezóně disciplínách a některé další nové
ní cestovních a pobytových nákladů igg x_82. Je v něm zařazeno 12 zá- formy soutěží, např. alpská kombina-
startujících závodníků a jejich dopro- vodů — devět jednotlivců a 3 závody ca nebo MS družstev v závodě sdru-
vodu, jejíž řešení je ve výhradní kom- družstev. Ze závodů jednotlivců bu- ženém, vtisknou blížícímu se závod-
petenci organizátorů. Do programu de 5 provedeno klasickou metodou, nímu období novou podobu, jednak
EP 1981— 82 je zařazeno 20 závodů, zbývající  čtyři metodou Gunderseno- z hlediska organizace závodů, ale i z
se zahajovacím závodem ve Sv. Moři- vou Těžištěm sezóny je přirozeně MS hlediska účelně zaměřené přípravv
ci (26. 12. 1981 —  P 72) a finálovým 1982, přičemž první blok turné (19. závodníků a závodnic,
závodem v Bischofshofenu (25. 4.1982 12.—'17. 1. 1982 —  Švýc., NDR a NSR) Ze zkušeností minulých let ve sjez-
—  P 75). Obdobně jako EP ve sjez- může sloužit za kvalifikaci pro MS. dovém sportu víme, že celosezónní
dových disciplínách, určený pro mla- soutěž typu SP, rozhodující měrou
dé sjezdaře, má EP ve skoku poskyt- přispěla k novodobému rozvoji a vý-
nout nastupující generaci skokanů , konnostní úrovni sjezdového sponu
více příležitostí k hodnotným mezi- v }e 1U na yjjic 1 „ . , ve světě. Dá se proto očekávat, že
národním startům. doporučeni bezecke k o m u : výkonnost, a to nejen světové špičky,
T t __ schválil kongres definitivní zuvede- a jn hiubokci do startovního pole, se

y  y  ní SP v běhu, který se bude konat posune opět o další stupínek výše.
Předsednictvo FIS projednalo a každoročně. Současně zmocnil před- u Spgt v boji na můstku, v běžecké

schválilo tyto úpravy na můstcích pro sednictvo rozhodnout na své příští na <-;P7dnvp trati nphn na uí/V
lety „ a  lyžích: schůzi o způsobu provedeni a praví- ^  " L T n e s J o v n a t é l n T .ě ž š "  nežli

—  sklon doskočiště do začátku ob- dlech soutěže. Po počáteční skepsi se p fed 2 roky v Lake Placidu.
louku R2 nesmí překročit 38°. Začá- pro zavedení SP v běhu, ve kterém * je známo, že cíle a úkoly integro-
tek oblouku R2, po kontrole TD, se nerozhoduje momentální forma a ná- váných plánů olympijské přípravy
červeně označí a veřejně vyhlásí za hoda, ale vysoký průměr výkonu po československé reprezentace jsou ná-
kritický bod můstku. Předpis v čl. celou sezónu, jednoznačně vyslovili ročné. Víme ale také že k dosažení
485.3 MSŘ o tom, že maximum K ~ i závodníci. progresivního vývoje na úroveň sou-
165 m se ruší; O SP v běhu a jeho pravidlech časné výkonnosti ve světě je abso-

—  pro snazší orientaci závodníků jsme naše čtenáře informovali v srp- lutně nutné, využívat nejnáročnějších
1 diváků budou délky 90 m a dále po novém čísle Lyžařství. Dá se očeká- metod a prostředků tréninku. Obstát
30 m (120, 150, příp. 180 m) označe- vat, že předsednictvo v pravidlech v těžké světové konkurenci budou mo-
ny barevnými 3 m dlouhými pásy po neprovede žádné zásadní změny a ci jen jedinci, kteří obětovali přípra-
obou stranách doskočiště. že je schválí. vg ce jý svůj’ talent a veškeré své

V souvislosti se změnou předpisu Běh žen na 2Q km síly.
o kritickém bodu přijalo předšed- prQ přinesl kongres potěšitel- Sezóna 1981-82  se stane sezónou
nictvo na návrh komise pro stavbu nQu zprávu že M0V na 83 zasedání bilancování plnění dílčích výkonnost-
mustku další duležite rozhodnuti: při y Moskvg schválil zařazení běhu žen nich cílů na ZOH 1984. Věřme, že ze-
dosazeni 95 /o délky LI v nekterem na ^  dQ programu ZOH. Prvé jména ta část naší reprezentace, kte-
kole, musí být nájezd v dalším kole olympijské medaile v této disciplíně rá v posledních dvou letech zklama-
snizen- budou rozdíleny na ZOH 1984 v Sa- la, skokani, sdruženáři, běžci-muži a
ZÁVOD SDRUŽENÝ rajevu. Rozhodnutí MOV je možno sjezdaři-muži v Oslo a ve Schladmin-

hodnotit jako diplomatický úspěch gu prokáže tolik potřebný nárůst vý-
MS družstev v závodě sdruženém federace, který bylo možno dosáhnout konnosti a že při hodnocení plnění

Kongres rozhodl zavést MS druž- jen proto, že běžkyně mnoha zemí dílčích výkonnostních cílů se ctí ob-
stev v závodě sdruženém počínaje MS na MS 1978 a dalších významných stojí. Dr. OTTO KULHÁNEK
v klasických disciplínách 1982 v Oslo. závodech prokázaly, že běh na 20 km člen mezinárodní komise
Současně pověřilo předsednictvo FIS suverénně zvládly. Vývoj v distanc- VSL ÚV ČSTV

3



Zjazdárky sa pripravujú 1 J |  
na novů sezónu já 9

Po ukončení jednej z najúspešnejšich sezón zjazdováho lyžovania zásluhou ÿ  
najma Jany Šoltýsovej a 01'gy Charvátovéj, členky družstva zjazdárok CSSR ■ f(4 :̂ ^^ p l&fogžÉf W/ĚĚ
mali před sebou v jarných mesiacoch okrem aktívneho odpočinku ďalšie úlo- w M
hy. Jana Šoltýsová musela po zložitej operácii kolena absolvovat' Iiečenie
v Piešťanoch a zároveň ukončit' skúšky na ekonomické j fakultě; Olga zas > ^ /ÍUrp. «SP
absolvovat' posledný ročník gymnázia vrátane prijímacieho pohovoru na vyso-

Toho času na oboch ostala zodpo- přípravy na sněhu v letných mesia- ". a R .  -
vednosť za reprezentáciu, lebo z pô- coch). A tak můžeme povedať, že & i H
vodného čtyřčlenného družstva, ktoré Šoltýsová, Charvátová a Vlčková ab- H S h K H R p..' ' k |g§||
dostalo před troma rokmi důvěru od solvujú už tretiu intenzívnu a pravi- ' , I I P  ' í
vedenia ÚV ČSZTV a od předšed- delnú přípravu na sněhu v letných iH e * ~
níctva VZL ÚV ČSZTV, zostali len mesiacoch. To dává základný před- ? *
dve. Dagmar Kuzmanová hned' v prvej poklad na další vzostup ich výkon- H M y -
sezóne po letnej přípravě 1978— 79 nosti pri dobrom kondičnom tréningu, S H p p I f ’r'“ .
zanechala aktívnu pretekársku čin- dostatočných volových vlastnostiach _ “
nosť (zo zdravotných dôvodov). a hlavně dobrom zdravotnom stave. I0710 Soltýsová-Gantncrová po delší

Výsledky, ktoré Šoltýsová, Charvá- V trojici reprezentantiek zaostává ta- přestávce po svém zranění a opera-
tová a Vlčková dosiahli v sezóne 1978 lentovaná Vlčková, ktorá stráca vý- ci opět zahájila trénink. Na obrázku
až 1979, boli odrazom najma syste- konnostný kontakt hlavně s Charvá- Prí rozcvičce ve V ysokých  Tatrach  
matickej a intenzívnej přípravy na tovou, lebo hlboko klesla pod svoje
sněhu v letných mesiacoch. Po dvoch možnosti. Jej výsledky nie sú adekvát- E Medzihradská, J. Valešová, M. Hoj- 
rokoch sa opat podařilo zabezpečit ne doterajšej príprave a všestrannej stričová, a P. Skotnicová. 
nákladný, náročný ale bezpodmienoč- starostlivosti.^  ̂ __ V polovici júna sme už mali s á 
ný tréning na sněhu a to sa hned Před začatím přípravy na sezónu stredenie na prvom spoločnom VT
odzrkadlilo aj na výsledkoch v pre- 1981— 82 —  před MS 82 je teda situá- v Nymburku, na ktorom sa zúčast-
tekoch. Počet tréningových dní za- cie v družstve žien komplikovaná. Aj ni j j : Mařasová, Medzihradská, Vale-
ostáva za světovými objemami, avšak napriek tomu, že máme pretekárku gová a Skotnicová. Ostatné sa VT zo
naši pretekári aj tak urobili kvalita- v absolútnej světověj špičke v dis- spomínaných dôvodov nezúčastnili,
tívny skok vo výkonnosti. Vyplývá to ciplíne „z jazd “ a ďalšiu pretekárku, Hlavnou náplňou VT je zintenzívnená
aj z pohïadu na základné údaje při ktorá patří medzi najvšestrannnejšie všestranná příprava so zameraním na
porovnaní dl'žky príprav v jednotli- pretekárky SP, družstvo sa restringo- prvé VT na sněhu,
vých sezónách: 21 dní na sněhu před val° na tiet° dve pretekárky —  28. 6. sme mali zraz v Prahe od-
MS 1978 —  naproti 40 dňom v let- reprezentantky. A tak je potřebné kialr sme ocjcestovali autami spolu
ných mesiacoch v sezóne 1978— 79. určit hlavně^ ciele a úlohy, ktoré by s družstVom mužov do Hintertuxu v

Z toho vyplývá, že v letnej príprave v kratkom £aaev ™ah vyiaf slť tea!°  Rakúsku a to: Mařasová, Medzihrad-
treba vidieť jeden zo základov zkva- nedostatok. Z tohoto aspektu je zdo- ská a Valešová. Charvátová prices-
litnenia výkonnosti. vo nene, ze.  ̂ tovala za námi dva dni neskór.

Model přípravy před ZOH 80 sa v 1- Družstvo třeba doplnit mladými VT na sněhu sme tri roky po sebe
zásadách nezměnil. Světové přípravy pretekárkami, ktoré už naznačili svo- absolvovali vo francúzskom Val d’Isè- 
na sněhu v letných mesiacoch sa po- je schopnosti v medzinárodných sú- re. V tomto roku sa plán změnil, lebo 
hybovali v rozmedzí od 60 až do 120 tažiach a dat im možnost absolvovat ciel'om sa stal Hintertux a to pre nie- 
dní. Nám sa podařilo zabezpečit a intenzívnu a pravidelnú přípravu aj kol'ko dôvodov. Cestovanie do Val 
realizovat přípravu v trvaní 60 dní. na sneku v̂  letných mesiacoch. d’Isère nám trvá dva dni tam a dva
Bol to opat prudký a rentabilný ná- 2. Do přípravy na sezónu 1981— 82 zpáť. To je prvá nevýhoda pri porov-
rast objemu tréningu v porovnaní v zařadit mladé členky tak, aby získali naní s Hintertuxom. Po druhé celkom
sezóne 1978— 79. Tak sme sa výraz- výkonnost, ktorá by ich oprávňovala zákonité aj výlohy na pohonné hmo-
nejšie přiblížili  světovým objemom na start na MS 82. ty a n oď ažn é  sú o 100 % nákladnej-
v najazdených bránách, v technic- No tomto podklade sme do přípravy šie. Z tejto změny sme mali obavy 
kých disciplínách a kilometroch vol- zařadili celkom 7 pretekárok. preto, že terén vo Val d’Isère plné vy-
nej jazdy ako aj tréningu zjazdu Ciele a úlohy zamerané na MS 82 hovuje požiadavkám prvého VT. Te-

Účinnosť a správnost modelu pří- sa velmi náročné a k tomu, aby sme rény na iíom sú váčšinou mierne a 
pravý, ktorá sa sice pridržiava sve- ich mohli úspěšně splnit je potřebné veïmi dobré upravené, takže pretekár 
tových objemov, ale v detailoch je zabezpečit a zdokonalovat začatú má pri rozjazďovaní závažnejšie 
prispósobená našim podmienkam, sa prácu v systéme tréningu. Už tradic- problémy s kontrolou vonkajších ru- 
potvrdila tým, že vrchol športovej ne RTC začína v polovici mája kon- šivých podnetov, móže sa plné sú- 
formy, hlavně u Charvátovej a Šoltý- trolnými testami v Nymburku. Tie sa středit na obnovenie správných po- 
sovej bol v termíne ZOH 80. Šoltýso- konali od 10. do 11. mája. Tým zača- hybových návykov jazdy na lyžiach 
vá sa už v tejto sezóne hněď v prvej ia příprava družstva podlá individuál- a zmien směru jazdy v dlhých oblú- 
časti SP výrazné přesadila v dvoch nych tréningových plánov a niektoré koch. Při porovnaní s Val d’Isère —  
pretekoch. Potom si formu stabilizo- členky absolvovali aĵ  lekársku kon- Hintertux má odlišný terén a ani po
vála a zařadila sa do prvej desiatky trolu (v Bratislavě]. Šoltýsová a Hoj- vrch nebývá tak dobré upravený, 
až do ZOH. Charvátová sice mala v stričová sa na testoch nezúčastnili zo Ale vďaka dobrým sněhovým pod- 
úvode SP problémy s výkonom; vzo- zdravotných dôvodov, Charvátová do- mienkam Hintertux sa tentoraz temer 
stup formy jej blokovali temer per- koncovala posledný ročník gymnázia vyrovnal sněhovým podmienkam na 
manentné horúčky. V druhej časti a připravovala sa na maturitně skúš- Col d’Iseran. A dobré sněhové pod- 
Svetového pohára po doliečení jej vý- ky, Vlčková v tom čase prestúpila na mienky vrátane počasia tvoria pred- 
konnosť dostala neustále vzostupnú SVS MŠ SSR v Bratislavě. Musí za- poklady úspěšného VT na snehu.
formu a to až do konca sezóny. Len čať intenzívnu prácu aj v škole a Podlá toho móžeme konstatovat, že
Vlčková začala s výkonom stagnovat přitom pravidelné a húževnato tré- plán úlohy a ciele prvých dvoch VT
(důvody súkromého charakteru], novať. To je aj podmienka jej ná- (kondičného a na snehu] sme splnili

Na základe týchto skúseností mo- vratu do A družstva ČSSR. zdárné. Dievčatá boli na snehu prie-
del doterajšej přípravy zostáva a po- Družstvo nastupuje do novej sezó- merne 4— 5 hodin denne a najazdili
dla něho sa riadi a realizuje prípra- ny v tomto zložení: J. Šoltýsová Gant- 270 km volnej jazdy a 2500 brán ob-
va na sezónu 1980— 81 (t. j. 60 dní nerová, O. Charvátová, A. Mařasová, rovského slalomu. Je to objem, ktorý

4



by mal byť v letnom období a v dru- nalenie a vylepšenie techniky jej 1/  I n  A  £  ¡5
hom cykle přípravy dostačujúci. jazdy. i \ o E Í 2 i 3 C i w F  f io C S W C p C ltJ

Prvý VT na sněhu je po dlhej pre- Po skončení VT v Hintertuxe po- jjr
stávke náročný ako z pohl'adu akli- kračoval tréning podlá individuál- ■  -  | C C d
matizácie, tak aj preto, že po dlhej nych tréningových plánov až do 14.8. *
pauze dievčatá strácajú dokonalý cit Vtedy začal druhý blok spoločnej prí-
pre sneh, dynamický stereotyp majú pravý vo Vysokých Tatrách (na Strb- Přinášíme terrnínovou listinu nej-
zčasti narušený a nie sú adaptované skom Plese) a na to navazoval opat významnějších lyžařských závodu v
na špeciálnu záťaž. Preto sme záťaž VT v Hintertuxe a -to so zameraním ČSSR v sezóně 1981 82, schválenou
prvého VT stupňovali cielene a kon- na intervalový tréning slalomu a ob- VSL ÚV ČSTV.
trolovali ju podl'a zásad všeobecného rovského slalomu. Po ukončení tohoto 20.—21. prosince 1981: Pohár přá- 
a špeciálneho tréningu so súčasným bloku sa příprava zintenzívňuje a telství sdruženářů na Štrbském Plese
sledováním individuálnei adaptácie jednotlivé fázy navázujú s malými —  pořadatel CIT Štrbské Pleso
na vysokohorské prostředie podl'a pauzami na seba až do prvých pre- 1-2.— 17. ledna 1982: Mezinárodní
dynamiky nárokov. tekov SP. běžecké turné v Novém Městě na Mo-

Pri hodnotení výsledkov prvej čas- Celej přípravy na sněhu sa však ravě a na Sliači —  'i'J Nove Město na 
ti tréningu můžeme povedať, že Char- nezúčastnia všetky členky družstva Moravě a OV ČSTV Zvolen
vátová aj napriek tomu, že v prvých a to preto, že na jednotlivých VT na 20.— 23. ledna: Juniorkritérium, me-
dvoch cykloch RTC nemohla absol- sněhu sa můžu zúčastnit len 4 ženy. zinárodní závody juniorů a juniorek
vovať tréning v plnom rozsahu, v ob- Všetkých VT sa komplétne zúčastní ve slalomu a obřím slalomu ve Špind-
lasti špeciálnej vytrvalosti ostává na Charvátová. Šoltýsová-Gantnerová sa lerově Mlýně —  Slovan ÚV ČSTV
úrovni ako pri ukončení predošlej zařadí do všetkých VT po vyliečení. 22.— 24. ledna: Turné Bohemia, Ev-
sezóny. VT absolvovala bez problé- Aj Mařasová bude trénovat na vset- ropský pohár ve skoku na lyžích v
mov, pri dostatočnej zásobě fyzic- kých VT. Ostatné členky družstva sa Harrachově a Liberci organizač-
kých a psychických sil. Mařasová —  budú striedať podlá fyzickej pripra- ní výbor Bohemie
najmladšia členka družstva v uply- venosti a zdravotného stavu. Predpo- 24.—31. ledna: Skiinterkritérium,
nulej sezóne naznačila svoje schop- kladáme, že příprava na sněhu bude mezinárodní závody žactva ve slalo-
nosti a předpoklady nielen na M sumárně trvat 60 dní; to však platí mu a obřím slalomu^ ve yrátné a v
ČSSR, ale koncom hlavného preteko- iba pre tie, ktoré absolvujú všetky Říčkách organizační výbor Skiin- 
vého obdobia aj v EP. Zatial však VT. Ostatné by mali absolvovat prí- terkriéria _
objem jej záťaže třeba usměrňovat právu v rozsahu 25 dní. Tým, že v 5. 7. února: Mistrovství CSSR a
tak, aby sa úspěšně vyvíjala dynami- družstve sú pretekárky s různou vý- přebor ČSSR juniorů ve skoku a v zá-
ka a rýchlosť jej jazdy. Vo vlastnej konnosťou a skúsenosťami, je celá vodě_ sdruženém na Štrbském Plese —
technike jazdy Mařasová nemá pod- příprava zložitá a to ako vo všestran- CH Štrbské Pleso
statných chýb. Celkove je to typ pre- nej časti, tak hlavně v špeciálnej •— H- 14. února: Družba, závody^ ju-
tekárky, ktorá pri správnom a sys- na sněhu. niorů zemí socialistického společen-
tematickom tréningu má predpokla- Po ukončení přípravy před sezó- ství  ̂ ve sjezdových disciplínách na
dy zvýšit svoju výkonnost na svetovú nou sa situácia v ženskom družstve Špičáku v Jizerských horách -  LIAZ
lírnvpiT . , T ,  , , Jablonec a Bižuterie Jablonec
UI° V®n - , , , , , ,  ujasni. Jana a Olga nutné k sebe po- 1 4 . - 2 1 . února: Mistrovství ČSSR

Medzihradska nemá výrazné nedo- trebujú dve ďalšie pretekárky, ktoré ve sjezdových disciplínách s meziná-
statky v základoch techniky a tak ju t>y spolu s nimi vytvořili  družstvo rodní účastí ve Špindlerově Mlýně —
možno ihned' začlenit do tréningu, schopné konkurovat reprezentant- Technika Brno
zameraného na zvýšenie výkonnosti kám „siln ých“ družstiev. Veď na zá- 18.—21. února: Přebor ČSSR žactva
podl'a požiadaviek světověj súťaže. klade výsledkov z predošlej sezóny ve sjezdových disciplínách v Šachtič-
Najváčší nedostatok má v návaznosti ženy čSSR majú vo Svetovom pohári kách ~  ^H Banská , Bys1£Íca „
hladkých oblúkov. Valešová -  noml- kótu, povolenu od FIS, v pníte 10; i
naciu v ,,A družstve si vybojovala teda tak, ako najsilnejsie družstva D0jní Kubín
na M ČSSR a na medzinárodných alpských krajin. Přebor ČSSR žactva ve skoku a v
pretekoch FIS koncom sezóny. Svoje Dievčatá čaká tvrdý a náročný tré- závodě sdruženém v Tatranské Lom- 
predpoklady už sice ukázala, ale bu- ning, bez ktorého sa dnes pretekár nici —  TJ Vysoké Tatry
de třeba ešte vel'a práce na zdoko- Světového pohára nepresadí. A my sa 2 6 .-2 8 . února: Přebor ČSSR doros-

budeme snažit umožnit im ho v ta- tu v běhu ve Velkých Hamrech II. - -

Členky čs. reprezentačního družstva  kom rozsahu, ako sme sa o ňom rám- S° Pohár  osvobození
sjezdařek s trenérem Pavlem Štast-  cove zmienili. FISU, mezinárodní závody ve slalomu
nym  na kolech na srpnovém vycviko-  PAVOL STASTNY obpím slalomu ve gpindlerově Mlý-

lW'\̂ ^  ř’ ^ ^   ̂  ̂̂

11. září: X. ročník Velké ceny

■ \ . S í k  Frenštátu pod Radhoštěm ve skoku
' *. . na můstku s umělou hmotou —  TJ

5



Poprvé se světový šampionát lyža- P o h le d  n a  s l a v n ý  s k o k a n s k ý  m ů s t e k  H o l m e n k o l l e n u  v p ř e d u  s  č l e n e m  p ř e d š e d - 
řů v běhu mužů, skoku a závodě n i c t v a  F IS  D a g e m  B e r g g r a v e m .  V j e h o  h l e d i š t i  s e  o č e k á v á  100 000 d i v á k ů  
sdruženém konal v Oslo v roce 1930.
Tehdejší sedmý ročník měl na pořadu ska a Švédská. V Sovětském svazu, řádali svou letní soutěž o Pohár Kruš-
jen čtyři disciplíny a z celkového severských zemích i dalších státech ných hor kromě několika výcvikových
počtu dvanácti medailí Norové získali dostávají příležitost dlouhodobé kva- táborů, pro čs. skokany je přípravou
devět (tři zlaté, čtyři stříbrné a dvě litní přípravy i noví mladí reprezen- šestidílný seriál závodů na hmotě
bronzové). Jednu zlatou za vítězství tanti a reprezentantky, s nimiž se vý- v Banské Bystrici, Lomnici nad Po-
v běhu na 50 km si odvezl Švéd S. hledově počítá již pro ZOH 1984 v Sa- pelkou, Rožnově, Frenštátě pod Rad-
Utterstrom, dvě bronzové finští bsž- rajevu. hoštěm a v Liberci, finští skokani
ci T. Lappalainen (18 km) a A. Paana- Skokani a sdruženáři přivítali pěst- mají první můstek s umělou ledovou 
nen (50 km). Při ZOH 1952 ze šesti rý program závodů na můstcích s nájezdovou stopou ve Vokati. Sdruže-
disciplín Norové vytěžili tři prven- umělou hmotou. Nejvíce se jich ko- náři měli několik závodů na koleč-
ství, dvě druhá a stejný počet třetích nalo v Berchtesgadenu (NSR), kde kových lyžích. Všichni se těší na
míst. Nejcennější kov patřil H. Bren- vedle malého můstku zahájil provoz „Velkommen til Holmenkollen og
denovi (15 km), skokanu A. Berg- i velký s hmotou. Skokani NDR uspo- Oslo VM ’82“ .
mannovi a sdruženáři S. Slattvikovi.
V 26. ročníku mistrovství světa 1966
obsahoval program již deset disci- w  ̂ ^  ^  1 *  8« v «

Norska stanuli osmkrát na" stupních Světová běžecká liga 1982 připravena
vítězil z toho pětkrát »  J g  T T W W 7 7 7 7  « v r t »  robník beiner Eace v USA. Podmínkou klá-
t n  ° d .i rrňnninppn n  vn E  IIJEM- ju( p í c í  Světové běžecké li- sifikace je zúčastnit se během jedno
lefsater, G. Eggen na 4X 10 km a B. r °  r ° ku. f estlJ ^ ^ i k ^ h o  poctu dese-
Wirkola v obou skocích na střed- A  H  A  Lea8u e í 1982 Je tx závodu, pricemz jeden musí byt

., . .. , ,. . . . .  / A  f a  f ' N připraven. Prven- absolvován v Severní Americe a je-
mm i velkem musiku!. V pnst.m roce / 1 B U  \  bude 0bha]0. den ve Skandinávií. Desetidílný se-
by Norové radí zopakovali úspěch /- 1 .. , „„„
z testovacích závodil MS v letošním W m S M P  vat oly mP1isky Vi' rial (letos rozšířeny o závod Napne

, | . ~ ... - , ... .. A L těz 1972 ze Sappo- Jurou) začíná každoročně předpo-roce, kdy zvítězili v sesti z devíti dis- |\ lff  I I  JÁ c , , J . , ť z.. J  ~ t , . , . II  S| / £  ra na 15 km a mis- slední lednovou nedeli Behem Dolo-cíplin. Dve prvenství vybojoval sko- Ilřs. 5$ w  t r 1fV7ÍJ ... , . . ., „ „ X  i - ■ ii - l l | K s f  tr světa 1978 na mity (Dolomitenlauf) v rakouskémkan R. Ruud na středním i velkem ■ linsřr^-ríís^igi’ i cn , „  i t . i -- - , „ . „o ,, , ~ . , . . . ,  , , , IBlIIPin i i lP P Í  S 50 km z finského Lienz a konci předposlední březnovou
r ť * J n n , „ T í n  ,“  !5L " “ U W H l 0 l U ř r l 1  Dahti Svád Sven- neděli norským Birkenbelnerrennet.
15 á v i n '  ,B a ntRJ Ak l] ’ S ' - - -Ake Lundbáck. Zvítězil letos v šesti V každém závodě je bodováno prv-
na 4X 10 km a B. Aunliova v závode z devíti závodů soutěže před nej. ních dvacet ly ž a ř ů Jdo konečné Pkla .
zen na 20 km. xo cs- lyzov ni y o úspěšnějším francouzským běžcem sifikace. Nejstarší soutěží Světové

tr^ Jerio vé^ v " b ě h u ^ n a  ^ ^ k m 1 přéfd" Jean-Paulem b r a t e m  a svým kraja- běžecké ligy je Vasův běh, založený
y . , . . .. 5, '. nem Mattim Kuoskem. Prvé dva roč- v roce 1922. Koná se pravidelně na
Petzoldovou (NDR) a Aunhovou. Stej- níRy yyhrál Kuosko oeekává s6j že trati 86 km> letos v Pněm zvítězil
ne jako Norové si pieji, 8 y jejich jet0šní rekordní účast ve World Lop- Lundbáck. Nejnovějším závodem je
reprezentanta zopakovali tento uspecn pet League bude znovu překonána. kanadský Rivieře Rouge Race, příští
na mistrovství světa v pnstim roce, „ .  . , .. . ť
také příznivci čs. lyžování by přiví- , .Sarie dese. x, zavoda. Svetova bezac; ro,k bude uaporadan jeho sesty roc-
tali opět pozoruhodný výsledek Je- ke Hgy vznikla rozsiremm Evropské nik
riové ligy (Euroloppet) o Rivieře Rouge Přinášíme přehled závodů čtvrtého

Race v Kanadě a American Birken- ročníku Světové běžecké ligy 1982:
Světová lyžařská špička ani v let

ních a podzimních měsících nezahá- Datum název km země rok zal.
lela. Běžci a běžkyně využívali mož- 24. 1 Dolomitenlauf (Běh Dolomity) 60 Rakousko 1970
nosti přípravy především na ledov- 31. 1 Marcialonga 70 Itálie 1972
ci v rakouských, fraucouzských, švý- 7. 2. Konig-Ludwig-Lauf (Běh krále Ludvíka) 90 NSR 1970
carských a italských Alpách. Noro- 14. 2. Napříč Jurou 76 Francie 1975
vš v posledních letech mají možnost 21. 2. Rivieře Rouge Race 55 Kanada 1977
trénovat na ledovci doma ve Strynu, 27. 2. American Birkenbeiner Race 55 USA 1973
kde vybudovali výcvikové středisko 28. 2. Finlandia Hiihto 75 Finsko 1974
s pěknými tratěmi v nadmořské výšce 7. 3. Vasaloppet (Vasův běh) 86 Švédsko 1922
1500 m. Zejména letos zde využívali 14. 3. Engadinský maratón 42 Švýcarsko 1969
dobrých podmínek v přípravném ob- 21. 3. Birkebeinerrennet 42 Norsko 1932
dobí. Přijížděli sem i závodníci z Fin- -tr-

= s ^ =  O S L O  ~  H a L M E N K O L L E I M

6



K problematice výběru sportovních talentů
Rozvoj vrcholového sportu  a další zvyšování sportovní zájmem, frontami u vleků a lanovek a množstvím lyžařů 

výkonnosti není myslitelné bez propracovaného a syste- na hřebenech hor, ale především obrovským zájmem o ly-
maticky prováděného výběru talentů. Protože je to jedna žařské vybavení. Přes všechny sliby jeho nedostatek trvá
z oblastí, ve které není uspokojivý stav, počítá se v nej- již radu let a tato skutečnost velmi negativně ovlivňuje 
bližší době s jejím řešením. Tento článek má být proto nejen současnost,  ale zvláště budoucnost lyžování, 
podnětem do diskuse a klade si za cíl vyprovokovat ná- Tyto a další příčiny (kratší sněhová pokrývka, nepořá- 
zory t renérů  a dalších pracovníků. Z tohoto hlediska je dání náborových závodů, zhoršení práce některých tra- 
potřeba opustit mnohde přežívající^ představy, že výběr dičních oddílů) vedou k vážným důsledkům. Již od po-
spočívá pouze v tom, ohodnotit větší počet dští a vybiat čátku je zúžen výběr na ty, kdož jsou rodiči či součas-
neileosi ^J 0 . , . , ným systémem podporováni. Například sportovní tř ídyVyber talentu íe proces, ve kterem se  na zaklade hod- , . . . .  , „ , , ,.- u - ú j  í i  -i« . „„ „ jsou přínosem, ale proto, ze v jednom miste predpokla-noceni vybraných předpokladu a projevu děti ve sportu \ „ . , , , . ;
opakovaně provádí etapovitý výběr. O míre talentu, jímž c a P vÝs kyt velkeho množství talentovaných jedinců nul- 
se rozumí mimořádně příznivé seskupení vzájemně se vedou k průměru. Navíc se nesprávně předpokládá, ze
podmiňujících vlastností a schopností pro danou činnost

prostoru pro provádění postupného výběru.
Výchozí by měla být znalost požadavků daného sportu, množství ta lentů je velké a chceme prakticky téměř

tzn. znalost struktury sportovního výkonu a pochopitelně z každého zájemce mít „mistra světa“. Většina jedinců
znalost vývojových tendencí. Tato skutečnost se často dané populace vykazuje prům ěrné  předpoklady. Tím, že
zjednodušeně chápe zjišťováním schopností, které mají dochází k převážné orientaci pouze na „vrcholový“ sport
vrcholoví sportovci. již 0d počátku, ztrácí se mnoho dalších dětí, dostat se

Problémem zde zůstává otázka rané specializace a spe- do střediska (ať TSM nebo SVS-M) se stává vlastním ci-
cialně zamereneho sportovního tréninku u začínajících . . „. ,., . « •  i j i  • - - k___* lem a smyslem činnosti a „bludný kruh je uzavřen.sportovců. Důsledky jsou nam vseobecne známe — vlastni 3 „ „ ” J „
sportovní výkon není ukazatelem míry ta lentu  a tak  jsou Přitom o výběru (skutečnem výběru z množství) muze- 
vybíráni převážně biologicky a sportovně akcelerovaní me mluvit u sjezdových a do jisté míry u běžeckých dis- 
jedinci. Velmi závažná je skutečnost, že k výběru a tím ciplín. V současné době jsou sport, hory a lyže pro mlá-
i zužování počtu sportujících dětí dochází dříve, než se dež velmi přitažlivé, ale doba vyžaduje a rodiče rovněž
může projevit skutečný stav a především tempo a ten- vzdělané a dobře se uplatňující jedince a tak dochází
dence vývoje. Nejzávažněji se, podle mého názoru, v ly- často příliš brzo a zbytečně ke konfrontaci zda sport,
žování jeví problém co zjišťovat, tedy vlastně možnosti nebo jiné učební ei studijní zaměření.
diagnostiky. , „ - - „ • í „ j  Nezakrývejme si, že u skoku a zvláště závodu sdru-Soucasne vyšetřovací a klinické metody umožňuji na- .  . ,  J . .  . „ - . , , , . . .  ,. .
povídající posouzení zdravotního stavu. Dobře propraco- zeného jde spíše o „názor v místech, kde se tyto disci-
vané je i ohodnocování stavby těla a tělesných rozměru, . plíny provádějí a to nejen proto, že jsou svojí povahou 
i když tyto faktory nehrají v lyžování podstatnou úlohu. závodními disciplínami a rekreačně  se neprovádějí.  Nároky

Základním problémem zůstávají pohybové, funkční a na provádění jsou tak vysoké, že nemohou být záležitostí
psychologické předpoklady. Ukazuje se, že hodnocení zá- jednotlivců či oddílů bez dostatečných prostředků, 
kladní tělesné výkonnosti tak, jak se provádí pomocí , Nadále proto zůstává velmi důležitým úkolem propaga- 
testů, sice na první pohled vyhovuje, ale dosud není do- * C8 lyžování ve všech jeho formách od rekreačního lyžo- 
sta tečná  doba sledováni, ani odpověd, do jaké míry tyto výkonnostní sport a turistiku na lyžích až
sledované schopnosti se promítají v dalším rozvoji spe- 1
ciální výkonnosti.  , k vrcholovému lyžovaní.

Z tohoto hlediska nejsou dostatečně ověřeny speciální * Máme-li do budoucna zachovat perspektivy lyžovaní, 
testy a především jejich vývojové tendence, lépe řečeno musíme jeho propagaci, rozšiřování a  získávání dětí a
odvozujeme vývojovou strukturu sportovního výkonu mládeže pro rekreační a závodní lyžování považovat za
v jednotlivých sportech. Zde by bylo potřeba zaměřit po- ' jeden z hlavních pramenů výběru a budoucí výkonnosti, 
zornost (velkým příspěvkem by bylo^ důsledné zhodno- 5 úzce souvisí i „oživení“ práce v mnoha dříve 
cení a vytěžení dosud získaných údajů a poznatků) piá- tradičních lyžařských místech, zapojení řady dobrovol- 
vě na vývoj jednotlivých pohybových a funkčních schop- pracovníků, bývalých závodníků a především „ztrá-
nosti a předpokladu a jejich hodnoceni v souvislosti s ve- „ , J, . 1 , /  .  , , , .
kem a délkou sportovní činnosti. tu monopolu některých současných s tředisek a sportov-

Proto je potřeba posuzovat pokusy o „cen trá ln í“ výběry nich tříd. Jsem přesvědčen, že tento impuls by vedl i ke
(např. v běhu, sjezdových disciplínách) přes pochopitel- zkvalitnění práce řady profesionálních trenérů  (i když
né nedostatky jako pozitivní a dobrou organizací i časo- to je s tarost nadřízených složek a pracovní kázně). To je
vým zařazením a vhodným opakováním je považovat za totiž nejzávažnější faktor vůbec. Bez mobilizace všech re-
přijatelný postup ke zlepšení.  ̂ .......................  zerv n e jze počítat s tím, že by lyžování mohlo výrazně po-

Obdobné problémy obsahují i psychologická kritéria SUnout svoji vrcholovou výkonnost v mezinárodním mě- 
výběru talentů, především proto, že vrcholných výkonu
dosahují jedinci s rozdílnými profily. Rovněž motivace U „ U’ „ , . . . . . ,,
je chápána velmi zjednodušeně Není a nelze ji h ledat Pr° t ° ze k P°Pu lan te  lyžovaní vrcholná sportovní vykon- 
jen v ekonomické oblasti, ale více souvisí s celkovým ži- nost výrazně přispívá a má následně vliv i na motivaci
votním zaměřením člověka. Motivační s t ruk tu ra  mladých a kvalitu práce není možné si p řá t  nic menšího, než dob-
lidí se mění a lze ji výchovou ovlivnit. Slibné perspekti- rou výkonnost na mistrovství světa 1982 dospělých i ju-
vy spatřu jem e ve sledování výkonové motivace. niorů a hodně radosti s „p rkénky“ na nohou.

Velmi závažným momentem se jeví základna, ze které TADriCT ATr n n T M ččn
se vlastně výběry provádějí. Přesto, že lyžování, hlavně , PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
sjezdové lyžování, běhy a tur ist ika na lyžích jsou velmi ústřední trenér a předseda komise
populární, o čemž se můžeme přesvědčit nejen celkovým vrcholového lyžování VSL ÚV ČSTV

7



Lyžování— umění... technika
Přinášíme třetí část z knihy Francouze Georgese Jouber- vyvíjíte, působí silněji v úrovni podpatku. Nikoliv ovšem 

ta, jednoho z nejznámějších odborníků v oblasti techniky tak, aby došlo k pokrčení nohy.“
a výuky lyžování. „Vedení vnější lyže při dlouhých vlnovkách je stejně

Zároveň s radami, vedoucími lyžaře začátečníka ke snadné, jako točit volantem v automobilu, ř íká  au tor  na 
správnému postoji a pružném u vedení lyží hovoří au tor Zclv 1̂ ^éto kapitoly a přechází k další, nazvané Přejděte 
n 7mpnánh I p r ,  z dlouhe vlnovky postupné k prvním napojovaným krat-
o m sme h _ _  _ kým obloukům.“

Naučte se „vyjet ze spádnice. Při častém opakovaní „Pokud jste neuspěli ve snaze dostat lyže do otáčení 
přímého sjezdu jste možná sami odhalili způsob otáčení vyvoláním jemného tlaku chodidel současně na obě lyže, 
lyží směrem, který nejlépe vyhovoval vašemu přání za- jděte po příčinách.
stavit. Doufám, že jste při tom nepodlehli pokušení po- Možná, že váš postoj nebyl dostatečně uvolněný a ne- 
m áhat si vrchní částí těla, tedy hrudníkem  a pažemi. „Pí- dovolil lyžím volný pohyb po sněhu.
lotovat“ nohama je daleko snazší! V dalším pak autor Možná, že máte špatné lyže: příliš tvrdé, nebo^ příliš
zdůrazňuje  význam přenášení váhy, zatížení vnější lyže, olftx!rríílm m*6 ° V R ° U s ^ uznic*' ^ ecdte  s* 3e prohlédnout
a říká: „Je to pocit vedoucí síly, působící na vnější lyži, % ° ™ á , T e  máte příliš tuhé  boty, k teré  vám blokuji cho- 
k leiý  musíte nap ied  poznal,  jasné pochopit a nakonec didla a berou jim cit a pohyblivost. Povolte nebo úplně 
bezvadně zvládnout. A stačí k tomu jen velmi lehké pů- otevřete vrchní přezky.
sobení v jedné či druhé noze, aniž byste pohnuli či pře- Možná také, že nejedete dostatečnou rychlostí . Pro ten-
místili hmotu těla a narušili  svou rovnováhu. to případ jsou dvě řešení: buď jeďte rychleji , nebo

Jestliže jste docílili toho, že jste schopni tímto způso- použijte kra tš ích  lyží, k teré  i při nižší rychlosti se snáze 
bem změnit směr a vyjet ze spádnice, pak to dokážete otáčejí. Máte-li lyže dlouhé, zkuste začínat s „kom pakty“, 
také v jakékoliv rychlosti . Zvýšená rychlost vám to do- nebo dokonce s krátkými lyžemi (1,30—1 m). Po několika 
konce usnadní. dnech výcviku se však vraťte k lyžím normální délky.

„Nicméně, doporučuji naučit se ještě jiný způsob vyjetí Pokud jste ovšem uspěli, zkoušejte otáčivý tlak obou 
ze spádnice, způsob, který je vhodný pro menší rychlost nohou poněkud zvýraznit.  V širší stopě s vahou dobře roz- 
a bude vyhovovat zejména těm „opatrnějš ím “. Jde o tzv. loženou na obou nohách postupně s větší přesností odha- 
odšlapování (ve franc. originále „pas to u rn an t“ ), k teré  lite způsob, kterým vaše nohy musí zatěžovat lyže, aby je 
v té základní formě je velmi snadné.“ V dalším textu pak dostaly snadno do otáčivého pohybu. Jste na cestě odha- 
autor vyzdvihuje význam odšlapování jako prostředku, lit tajemství, nazvané „střed otáčení lyží“, 
který lyžaře vede k naprostém u osamostatnění, vzájemné Jste-li nadaný, a zvláště používáte-li „kom pakty“, velmi 
nezávislosti dolních končetin  a postupné „hře nohou“. brzy, bez přechodné fáze, přejdete  k lehkému otáčení vlc- 

V kapitole nazvané „Kreslete na svahu dlouhé vlnovky“ vo a vpravo a začnete provádět s rovnoběžnými lyžemi 
začíná se pak autor zabývat základními formami a vý- své první napojované krá tké  oblouky.
ukou změn směru jízdy. Pokud jde o klouzavý pluh, 90 °/o lyžařů je schopno

„Vyberte si dostatečně dlouhý mírný svah, na k terém v klouzavém pluhu vykreslit dlouhé vlnovky po několika 
nemáte problémy s přímým sjezdem. A nyní vám dopo- hodinách výcviku.
doporučuji zkusit něco, co mezi začátečníky není zatím Při procvičování dlouhých vlnovek v klouzavém pluhu 
běžné, co se však pro vás může ukázat stejně cenné není nic snazšího, než postupně zvyšovat otáčivý tlak na 
a účelné, jako tomu bylo u většiny našich žáků. Jde o to „vnějš í“ lyži. Tento tlak však ukončete  včas, abyste se 
vykreslit na svahu dlouhé ,,S“ s velmi jemnými změnami nevzdálili příliš od spádnice. Jeďte pak asi 10 metrů 
směru, ze začátku v délce trasy 20—40 metrů. v přímém směru a začněte točit d ruhou lyži. Postupně

Jak provést první vlnovky? Pokud jste zvládli to, co zkracujte  jízdu v přímém směru mezi točením, až budete 
jsem nazval v předchozích kapitolách „pružné vedení mít pocit, že plynulý přechod z otáčivého zatěžování levé, 
lyží“, bude to velmi jednoduché. Lyže na sněhu neustále pak pravé lyže vás dostává do kyvadlového pohybu na- 
oscilují a stačí vyvinout jen velmi jemný tlak nohama, právo a pak nalevo. Nenechte se však tímto pohybem 
aby se točily doleva nebo doprava. Podaří se vám to ze- zmást. Zůstaňte ve správném postoji na obou lyžích, s va- 
jména jedete-li za svým přítelem, dobrým lyžařem, kte- hou těla rovnoměrně rozloženou na obou nohách. Jedině 
rý před vámi vykreslí stopu vlnovky, a vy ho, samozřejmě za této podmínky si udržíte stabilitu a sebedůvěru, a bu- 
v pružném, uvolněném postoji, sledujete. Je to způsob, dete moci jemně vést své lyže po sněhu a zachovat si 
který se osvědčuje u začínajících dětí, k teré  rodiče takto nutné uvolnění nohou. Jde o podmínku naprosto nezbyt- 
vodí na mírném svahu. nou pro váš další pokrok.

Pokrčte, poněkud více než obvykle nohy, rozšiřte tro- „S rozhodností a určitou dávkou odvahy můžete pak za 
chu stopu a jeďte v dobře vyváženém postoji, přičemž za několik hodin výcviku získat schopnost, kterou začáteč- 
velmi jemného tlaku na podrážku bot začněte otáčet.  Tlak níci obvykle získávají daleko později, a k terá  je vlastně 
nepřežeňte, neboť lyže by se přetočily a příliš odchýlily základem techniky téměř všech prům ěrných lyžařů ,“ říká 
od spádnice. au tor v další části knihy, pojednávající o přenášen í váhy.

Jakmile p řes tanete  vyvíjet tento točivý tlak, pojedete „Při sjezdu na mírném svahu, v dostatečně široké sto- 
opět v přímé stopě, asi deset metrů v dobře vyváženém, pě s lyžemi rovnoběžnými nebo slabě přivrácenými náhle  
uvolněném postoji. Pak totéž opakujete v opačném směru zdvihněte jednu nohu, samozřejmě s ponecháním zatížení 
. . .  a docílili jste napojenou vlnovku. na druhé. To má za okamžitý následek uvedení zatížené

Pozor: nesnažte se točit tělem, ani dolními končetina- lyže do smyku stranou. Vzápětí vrátíte  zdviženou lyži na
mi, točivý tlak vyvíjejte pouze v chodidlech. sníh, obnovíte zatížení obou lyží, k teré  obě pokračují

S větším či menším úspěchem jste zkoušeli dlouho ještě ve smyku do strany. Po znovuzískání vyváženého po-
vlnovku s lyžemi rovnoběžnými. Nyní zkusíte  vlnovku stoje a přímé jízdě po několika m etrech  začnete tentýž
s lyžemi lehce přivrácenými, stále však jedoucími pohyb opačnou nohou. Zjistíte, že v momentě smyku se 
po plochách, v uvolněném postoji. Tedy jak se vše- lyže také určitou měrou otáčejí, což je ve skutečnosti za- 
obecně říká, v klouzavém pluhu. Stačí opět jen velmi čátek krá tkých  oblouků.
lehký tlak chodidel do podrážek bot, aby jedna či d ruhá  Jde-li vám to, zkoušejte dále. Zdvihněte jednu lyži, dru- 
lyže se začala více otáčet a měnit tak  směr jízdy. Pů- hou odsuňte stranou. Vraťte zdviženou lyži na sníh a
sobí-li t lak na pravou lyži, otáčíme doleva, a naopak. začněte ihned z opačné strany. Své pohyby propojte . . .

Jak se docílí vedení (pilotážJ lyží? Lehký otáčivý tlak Dojdete k rytmu, který má vlastně pomalý pochod: levá
se na lyži musí p řenáše t pouze ve styku chodidla na pod- noha, pravá noha, levá noha . . .
rážku boty. Někteří začátečníci vytlačují při tom nohu Avšak pozor: neříkal jsem vám přenáše t váhu těla 
proti přední části boty nebo proti zadní opěrce boty. z jedné s trany na druhou. Radil jsem vám „hru  n ohou“.
Abych zabránil této chybě, k terá  vede k porušení rovno- Vše, co jsem popisoval, se odehrává v úrovni dolních
váhy a pružného postoje, nechám je několik hodin jez- končetin, zatímco hruď zůstává nehybná. Nepleťte se.
dit s uvolněmými, nebo dokonce zcela nezapnutými bo- Zrychlený rytmus vás svádí kývat hlavou, hrudí, ba do-
tami. konce celým tělem, ze strany  na stranu. Tak NE. Takové

Během otáčivého tlaku patky lyží vykazují více odporu „,příž ivnické“ pohyby by ohrožovaly vaši rovnováhu a
než přední část lyží: musíte cítit, že tlak do strany, který zkomplikovaly další výcvik. Přenášení váhy v široké sto-

8



pě je nejúčinnějš í prostředek, jak se dostat ke krátkým Na mírných svazích je možné provést dlouhý oblouk na 
napojovaným obloukům. Jeho účinnost však může před- rovnoběžných lyžích též při nižší rychlosti . Namísto při- 
stavovat určité n e b ezp eč í . . . “ vrácení vyšší lyže při zahájení oblouku stačí jednoduše

Jaké nebezpečí má au tor na mysli, naznačují pozdější vyšší lyži odsunout v rovnoběžné poloze a současně na
kapitoly knihy, pojednávající podrobně o jednotlivých ni vyvíjet točivý tlak. Zkuste při tom několikrá t zdvih-
druzích oblouků. nout vnitřní lyži: začnete se otáčet na rovnoběžných ly-

,,Osvojte si p ř ívra tný oblouk na 3 doby,“ radí autor žích při zatížené vnější lyži. Pro tento oblouk je třeba
v následující kapitole, a označuje tento způsob za přístup- začínat více ke spádnici a při dokončení oblouku se od
ný všem lyžařům, k teř í již získali dostatek rovnovážné ní příliš nevzdalovat.  Vzniknou tak  oblouky, k teré  budou
jistoty při sjezdu na mírném svahu. „Vyjeďte nikoliv po něčím mezi vlnovkou a přívratným obloukem, o kterých
spádnici,  avšak mírně traverzujte  svah, a počítejte si: jsem již hovořil.
JEDNA — klouzavý přívra t vyšší lyže a rozložení váhy Pokud jste při nácviku oblouků dokázali ihned po ote- 
těla mezi obě lyže. DVE — pokrčené nohy, lyže se samy vření přívratu  zdvihnout vnitřní lyži a nebojíte se rycb-
stáčejí do směru spádnice. TŘI — jakmile se dostanete  losti, samotný přívra t není prakticky vidět. Postupným
do spádnice, otáčivým pohybem vnitřní nohy přisunout zvyšováním rychlosti budete odsouvat vyšší lyži se stále
vnitřní lyži do rovnoběžné polohy s vnější. Cítíte, jak se menším přivrácením. A zjistíte, že po otevření této lyže,
pohybujete, více či méně ve smyku, do s trany a vyjíždíte k terá  se v oblouku stane vnější lyží, je obzvláště snadné- 
od spádnice ke svahu. Ze začátku, a zejména na mírných na ni vyvinout točivý tlak, jestliže v témže okamžiku
svazích, můžete ponechat lyže v přivrácené poloze až do zdvihnete vnitřní lyži. Díky rychlosti jste přešli z oblouku
konce oblouku. Zkoušejte však, pokud možno rychle, v přívratu  do oblouku na lyžích rovnoběžných, vyvolané-
v nejvhodnějším okamžiku dostat lyže opět do rovnoběž- ho lehkým odsunutím vyšší lyže a přenesením váhy.
né polohy. Tímto nejvhodnějším okamžikem je právě pře- Tři prvky usnadňují rychlou výuku oblouku na rovno- 
jezd spádnice. Tento pohyb není složitý a obtížný, pokud běžných lyžích: rychlost,  p řenášení zatížení a trasa  jízdy 
máte vyvážený postoj na pokrčených nohách a neděláte podél spádnice.“
nic s vrchní částí těla a pažemi.“ V následující,  poměrně rozsáhlé kapitole, se autor za-

V dalším pak autor doporučuje používat tento oblouk bývá otázkami brzdění a zastavování, jak již vyplývá ze
k nácviku klouzavého smyku. Upozorňuje na něk teré  samotných názvů: „Vyzbrojte se pro náročnější svahy.“
chyby, jako např. p řehnaný  tlak na paty může vyvolat Naučte se rychle zastavit „brakáží“ (vzpříčením lyží),
s t rnulé  natažení nohou, chybné držení rukou, nedostatek  event. ve spojení s předcházejícím klouzavým pluhem,
rovnováhy apod. Zajímavá je tato  poznámka: „Někteří Kontrolujte svou rychlost při traverzování přivrácením
z vašich přátel budou možná udiveni, že se učíte smyku a brzděním nižší lyží. Při traverzování brzděte vzpříče-
(sesouvání) současně s nácvikem oblouku. Někteří učí- ním lyží a následným sesouváním. Přejděte z brzdivého
telé nutí své žáky k dlouhému nácviku sesouvání a smv- sesouvání k sesouvání klouzavému a td .“ Pro s tředně  těž-
ku při traverzování svahu ještě dříve, než přikročí k ná- ké nebo boulovité svahy doporučuje autor vypěstovat re-
cviku oblouků. Zjistili jsme, že oblouk, ba dokonce vlnov- flex „brzdi a to č“, a event. k tomu přidat zapíchnutí hole.
ky, usnadňují nácvik a pochopení smyku, jehož zahájení Tolik G. Joubert k začátkům zatáčení.  Zajímavé je, že 
je tak snazší a dovoluje časté opakování na mírných doporučuje začínat vlnovkou s rovnoběžnými lyžemi a po-
cvičných svazích. K nácviku a osvojení klouzavého srny- kračovat vlnovkou s lyžemi „lehce př ivráceným i“ (nevy-
ku jemným zatížením patek  máte nejvhodnější podmínky světluje proč).
právě při ukončení oblouku.“ Impulsem pro otáčení je tlak nohama na podrážku bot

„Pro dlouhé oblouky ve zvýšené rychlosti si osvojte omezený na pohyby na úrovni chodidel (varuje před po-
výrazné zatížení vnější lyže“ zní nadpis další kapitoly. krčením nohy). Je otázkou, zda tento jemný tlak pouze
„Při nácviku přívratného oblouku zjistíte rychle, jaký vliv na úrovni chodidel může být u začátečníků dostatečným
na otáčení má přivrácená vyšší lyže. Současně pocítíte, impulsem pro zatočení lyží.
jak jste tlačeni na vnější lyži po přechodu spádnice. Ten- Čtenáři těžko srozumitelné jsou pokyny týkající se p ro
to tlak, vyvolaný odstředivou silou, musíte ztlumit lehkým nášení váhy a zatěžování lyží (ve vlnovce má být váha
pokrčením nohou, a nikoliv, jak to velmi chybně činí rovnoměrně na obou lyžích, v obloucích naopak zvedání
mnoho lyžařů, natažením a ztopořením vnější nohy. Je vnitřní lyže za účelem dokonalého zatížení lyže vnější) ,

"zcela nezbytné, abyste se naučili h rá t  si s tímto tlakem Otáčení lyží je docíleno odsunutím vnější lyže s tranou 
v zájmu vlastní rovnováhy, a to nikoliv rozložením váhy (ať už do rovnoběžné polohy nebo do přívratu) ,  a zved
ná obě lyže, avšak naopak téměř totálním zatížením vncj- nutím lyže vnitřní. Je zdůrazněno smýkání lyží s tranou
ší lyže. Velmi účinný k tomu je jednoduchý trik. Zatímco jako pomoc pro otáčení.  Autor dokonce využívá oblouků
vaše vnější lyže opisuje oblouk, zkuste jednou, dvakrát, (na 3 doby =  oblouk z přívratu vyšší lyží) k nácviku se-
pak p ě tk rá t  či vícekrát, zdvihnout svou vnitřní lyži. Vy- souvání. Ovládání lyží ve smyku je jistě užitečné, avšak
držte. Možná se vám podaří dokonce zdvihnout vnitřní cílem nácviku není smyk, nýbrž oblouk, ve kterém se snn-
lyži ihned po otevření vyšší lyže do přívratu. Pak ji tedy žíme smyk omezit na nejmenší možnou míru.
přinožíte a dosáhli jste tak oblouku tak řk a  rovnoběžnými (Pokračování)
lyžemi. Abychom odlišili toto provedení od předchozího, (Překlad ing. VÁCLAV HUBIČKA
můžeme ho nazvat přívratný oblouk na 2 doby. komentář JAN MARSÍK)

Nájezdová rychlost a délka skoku různých lyží
Jedním z důležitých činitelů, rozhodujících o rychlosti — Jakých NR a DS dosahují závodníci startující na jed- 

jízdy lyžaře skokana, je kvalita lyží. Kvalitou lyží rozumí- notlivých značkách lyží.
me souhrn fyzikálních vlastností lyže, který do jisté míry Obsahem článku je řešení předložených otázek na zá- 
(v nedílné jednotě s mazáním) ovlivňuje rychlost jízdy. kládě materiálů  získaných na závodech SP Harrachov 81 
Ze strukturálního pohledu na soubor faktorů působících (P 90 m).
na rychlost jízdy vyplynulo (viz Lyžařství 1981 č. 2), že Startující kolektiv závodníků byl rozdělen na výběrové 
kvalita lyží je pouze jedním z mnoha činitelů ovlivňují- soubory podle značek lyží a u těchto výběrových soubo-
cích tuto charakteristiku. Rozhodnout tedy o tom, zda rů byly u veličin NR a DS zjištěny statistické charakte-
lyže jsou „rychlé“ nebo „pomalé“ není jednoduché, zvláš- ristiky x, s, Xmax, Xmin, R. Rozdíly mezi skupinami byly
tě v situaci, kdy na lyžích různých značek jedou různí statisticky testovány pomocí t- testu. K jemnějšímu posou-
závodníci rozdílné výkonnostní a technické úrovně. zení problému byly sestrojeny histogramy absolutních

První pokus o zamyšlení nad otázkou „lyže a rychlost četností, 
jízdy“ je uveden ve studii, kde vycházíme z materiá lů  zá- U startujíc ího souboru závodníků jsme zjistili tř i typy 
vodů In terspor ttu rné  1979—80 (bude uveřejněno na pod- značek skokanských lyží. Nejpočetněji jsou zastoupeny
zim 1981 v časopise Trenér) .  Závody Světového poháru  lyže zn. KNEISSL (7 1 % ).  Další dvě značky jsou početně
Harrachov 81 byly další příležitostí zamyslet se nad ná- značně nižší a vyrovnané (ELÁN 15%  a FISCHER 1 4 % ) .
sledujícími otázkami: Z uvedeného vyplývá, že lyže KNEISSL jsou v současné
— Na jakých lyžích startu je  reprezentativní soubor svě- době dominující.

tových skokanů. Podívejme se na situaci z hlediska rychlosti jízdy, kte-

9



, K0l0 -ir.KDto- lze usuzovat na to, že „kvalita  lyží“ je nízká a negativně
Počet ' Počet ovlivnila provedení nájezdové fáze skoku.

tříd_______ 5j_____ IQj___ _t£íd----------- 5]---------10j-----  Stejné úvahy platí i pro závodníky prům ěrné a nízké
1 O . j | 1 O I | výkonnostní úrovně (např. skokan nízké technická úrov-
2 •  I I 2 # 0  ně, který skočí málo a dosáhne vysoké úrovně NR, může
3 0  I ! legenda 3 q  i j mít vysoce kvali tní lyže, ale nedovede jich využít).  Obec-
4 q  I 1 O  kneisl 4 1 I ně lze konstatovat, že na základě konfrontace vztahů

! 1 _ s « o n  ! ! NR-lyže a DS-lyže lze s jistou pravděpodobností nepřímo
5 ®OCXJ , I •  EL _____ l posuzovat kvalitu  lyží z hlediska nájezdové fáze skoku.
6 8>®®OOjC) l ®  fischer 6 3 ®#®0 |(JUUU 1 Můžeme tedy obecně formulovat zásadu: Kvalitu lyží
7 8# # O O p O O O  I 7 # # 0 0 0 * 0 0  | z hlediska rychlosti jízdy můžeme považovat za vysokou,
8 9 0 0 0  j j 8 8&OOOQ  1 jestliže výsledek závodníků v NR odpovídá nebo je lepší
9 8>®##ODOOOOlO 9 2 ® 9 9 0 \D O O O O 'p  výsledku závodníků v DS. Musíme znovu upozornit na

10 ^ • • • o b o O O O 1 10 9 0 0 0 0 0 0  * to, na v e lk o s t i  NR i DS se podílí další činitelé, kteří
• O O O o b o  ! nejsou do těchto úvah zahrnuti,  což v praxi znamená, že

11 ^  i j 1 závěry mají pouze pravděpodobnostní charakter.
12 OOOOO* I 12 •OOOUj I Číselné podklady k řešení vztahu DS-lyže jsou uvedeny
13 • 0 0 0 0 ) 0  j 1 3 ®  j j v tabulce 2 a na obr. 2. Největší prům ěrnou  hodnotu DS
14 8 0 0 0  | i 1A OO I I dosáhla skupina závodníků na lyžích F. Soubory skokanů

!r Tol ‘ ' 51 ÍDi na E a K jsou z hlediska výkonnosti na ste jné úrovni,
Z h is togram u četností DS na obr. 2 vyplývá, že největších 

Obr. 1: Histogram absolutních četností veličiny NR — délek skoku dosahují opět závodníci na lyžích K. V inter-
SP Harrachov 81 válu 11—14 je zastoupení skokanů na lyžích F a E po

dobné jako u NR (viz obr. 1). Z konfrontace obou histo- 
. . , . . . , , , gram ů lze však postřehnout změnu v poměru závodníků
rf , e .,Ch? rt k t? nZ0Van? V. f“n.1.n0U r r ™ e™  h ? d T v na F a E na předních  pozicích. V his togram u četnostíjednotlivých skupin závodníku uvedené v tabulce 1 uka- NR „ „ z4vodnfci na E r[‘u.nĚ Vp ředu (v m tervalu  1 0 - 1 4

zuj! ze soubor s ta r tu j101 na K dosah nejvyssich hodnot to jsou v Jednotlivých kolech 4 k 3 závodníci, na lyžích F 2 - 
MR da e následuji závodnici na lyžích E a nejmzsicn a ,< závoi ník)i a{e v his togram u Četností DS se poměr 
rychlosti dosahu  závodnici na lyžích F. Statistické cha- ob rá t l , (v int” rvalu 10- 1 4  je to 1 a 3 závodníci na E 
rakteris tiky  pop isu j íc í  rozptyl hodnot ukazuji na velký a 4 a 4 lzávodnIci na F ) . z uvedeného vyplývá, že závod- 
rozpty u lyži K (je to pochopitelné, nebol na těchto ly- nlc, na , žlch F b „  ¡,a „ ýkonnostn8 •
z.ch s tartu ji  závodnici nejsirsi výkonnostní u rovnej .  Nej- dosahovall nlžšlch hodnot NR. Přijmeme li úvahy a tvr- 
mensi rozptyl byl zjištěn u závodníku na lyžích F a po- zeni v pfedCházející části práce, tak  to znamená, že na 
nekud vetší na lyžích E. Testovaní rozdílu mezi průměr- nlžs, k / alitě „ájezdové fáze skoku se patrně  podílí niž- 
nými hodnotami ukazalo, ze diference nejsou s tatisticky J ť ť
významné. Detailnější informaci o rozdělení závodníků
podle NR a značek lyží uvádíme ve formě his togram u ab- • n kolo '
solutních četností na obr. 1. Z grafické in terpre tace  vy- Fbčet ’* 1 ' Počet
plývá, že nejvyšších rychlostí (interval 11—14) dosahují tříd________ 5j_____ 10| _tfid______ 5j______10i
závodníci převážně na lyžích K. Závodníci ostatních zna- 1 D j j 1 OO
ček lyží F a S se objevují v tomto intervalu sporadicky. 2 O i l 2
Lyže zn. E a F jsou lokalizovány především ve střední 3 q o  | 1 legenda 3
části h is togram u četností , přičemž lyže E jsou více sou- • •n rw n l  ! n  kneisi l o trw ^rJ r i  1
středěny směrem k vyšším rychlostem a lyže F k niž- _ _ _ _ !  i _
ším rychlostem (prům ěrné  hodnoty výběrových souborů 5 ®OOOOJ l •  L 5 •CKJU i
tomu také odpovídají) . 6 ® ® 9 0 0 0 0 0 0  , ®  fischer 6 ® ® 0 0 0 |0

Uvedená in terpre tace  vyvolá oprávněnou námitku, že 7 0 0 0 0 0 |  i 7 0 0 0  j
hodně záleží na tom, jak kvalitní závodník na těchto ly- g ®0 ®#OOOO j 8 ®##®OiOOOOOO
žích jede. Abychom mohli seriózně odpovědět na problém g £ 0 ® ® 0 0 0 0 0 0 |  9 ® ® # 0 0 |0 0  j
,,lyže-NR“, tak musíme uskutečnit stejný rozbor problé- « a o n o k " ) ^ i  10 8®#®OOOOOOlOO
mu „lyže-DS“. Vycházíme z následující úvahy: i l

Skokan, který dosáhne vysokého výkonu, tj. dlouhého 11 j 11
skoku, musí být z hlediska techniky skoku velmi dobře 12 ® 00  j ! 12 # 0000*0
vybavený. To znamená, že i kvalita techniky nájezdové 13 OO i i 13
fáze je u tohoto závodníka pravděpodobně na vysoké 14 ®O0 í I 14 ® 0 0  | I
úrovni. Pokud tento závodník dosáhne vysoké NR tak  to 51 jo1 51 To*
znamená, že „kvalita  lyží“ je vysoká, neboť mu umožnila
realizovat vysokou úroveň techniky nájezdové fáze. V pří- Obr. 2: Histogram absolutních četností veličiny DS — 
pádě, že stejný závodník dosáhne nízké úrovně NR, tak  SP Harrachov 81

Tabulka 1: Statistické charakteristiky NR u vybraných skupin závodníků — SP Harrachov 81, P =  90 m

(Značka zk ra tk a  P o a e t _________________ kol°___________________  P o č e t _________________kol°___________________
}yží______ závod. x s Xmax Xmin R závod- x s Xmax Xmin R

KNEISSL K 46 99,58 0,69 100,77 97,66 3,11 44 99,54 0,70 100,95 97,59 3,36
FISCHER F 9 99,33 0,55 100,56 98,70 1,86 8 99,36 0,54 100,56 98,77 1,79
ELÁN E 10 99,45 0,61 100,45 97,99 2,46 10 99,39 0,62 100,38 98,06 2,32

Celkem 65 99,52 0,67 100,77 97,66 3,11 62 99,49 0,67 100,95 97,59 3,36

Tabulka 2: Statistická charakteristiky DS u vybraných skupin závodníků — SP Harrachov 81, P = BO ni

Značka zk ra tk a  Počet _________________ L kol°_________________ P o č e t__________________ n - kol°_________________
závod. x s Xmax Xmin R závod. x s Xmax Xmin R

KNEISSL K 46 97,79 8,79 116 77 39 46 96,80 8,03 114,5 79 35,5
FISCHER F 9 100,17 8,18 116 89 27 9 100,56 7,76 115,5 88,5 27
ELÁN E 10 97,05 6,29 107 86 21 10 99,15 6,34 109,5 86 23,5

Celkem 65 98,01 8,42 116 77 39 65 98,95 7,78 115,5 79 36,5

10



ší úroveň kvality lyží F. U lyží K a E můžeme konstato- měrně rozdělilo mezi lyže ELÁN (15 %] a FISCHER
vat adekvátnost výsledků v NR a DS (závodníci na lyžích (1 4 % ).
K a E dosáhli lepších výsledků v NR než ve výkonnosti,  2. Jako nejkvalitnější lyže z hlediska nájezdových rych- 
což by svědčilo o vysoké kvalitě těchto lyží z hlediska lostí se jeví lyže zn. KNEISSL, na nichž závodníci do-
nájezdové fáze skoku). Z předních  pozic závodníků na sáhli nejvyšších prům ěrných hodnot NR a na před-
lyžích K v obou sledovaných aspektech jednoznačně vy- n^ h  pozicích v NR i DS byla většina závodníků na
plývá vysoká kvalita této značky lyží. — ° ZÎ ačky- , , , .’ .  ̂ ,. , „ . . 3. Podobné i lyže zn. ELÁN prokázaly velmi dobrou kva-

Ze  ̂ srovnávací studie souboru skokanu s tartu jíc ích  na Utu z hledisyka nájezdových rychlostí.
rozdílných znáčkách lyží vyplynuly následující závěry: jj lyží zn. FISCHER výsledky v NR nebyly adekvátní
1. Reprezentativní výběr lyžařů skokanů, který se zúčast- dosaženým délkám skoku. Z toho lze usuzovat na niž-

nil závodů SP Harrachov 81, používal v 71 % lyží zn. ší kvalitu lyží z hlediska NR.
KNEISSL. Zbývajících 29 % skokanů se tém ěř rovno- PliDr. FRANTIŠEK VAVERKA, CSc.

AKROBACIE NA LYŽÍCH
Pokračujeme v článku o lyžařské akrobacii, o kterou riích — v předkole a finále. Do finále postupuje 16 mužů

je stále větší zájem nejen v zahraničí, ale také i v CSSR. a 8 žen. Všechny skoky jsou ohodnoceny koeficientem ob-
V jeho druhé části se zabýváme skoky na lyžích, jejich tížnosti. Konečné ocenění skoku se určí podobně jako při
technikou provedení a přehledem koeficientů obtížnosti baletu. Rozhoduje 5 rozhodčích, nejvyšší a nejnižší znám-
jednotlivých skoků. ' ka se škrtá, zbývající tř i  se sčítají. Vzniklý výsledek —

součet se znásobí koeficientem obtížnosti a toto číslo 
PARALELNÍ JÍZDA V BOULÍCH určuje pořadí. Pokud závodník ztratí  před doskokem lyže

Určitou obměnou norm álního závodu jízdy v boulích je ” eí °  dos“ ‘ “ i“ “ v yme f n f  Prostor je diskvalifikován,
paralelní jízda dvojic. Umožňuje bezprostřední porovnání fetlen c h o d c i  dava za jeden skok maximálně 10 bodu.
výkonu obou jezdců. Jedou dva závodníci společně, jeden Pravidla pro ^rozhodovaní ^
po červené, druhý po modré trase. Neměří se čas, o po- U všech ^typů skoku hodnotí rozhodci ti i okruhy cin-
řadí rozhodují rozhočí tak, že po dojetí a posouzení před- nosti a určuje jim příslušnou bodovou hodnotu, 
vedené jízdy obou závodníků, zvednou buď červený nebo -*-• oclraz> výška, délka 0,1 3,0 body (30 /o)
modrý praporek  — terč. Zvednutá barva terče signalizuje, 3. technika provedeni 0,1—4 0 body (40 /o)
který závodník byl podle názoru rozhodčího lepší. O ví- 3. doskok 0,1 3,0 body (30 /o)
tězi jízdy rozhoduje většina — tedy minimálně tř i  terče. V rámci uvedených okruhů rozhodčí především sleduje
Všechna ostatní pravidla (technika jízdy, skoky) platí a posuzuje:
stejně. Vítězný závodník postupuje do dalšího kola. Návrh nHray vvška délka «knkn
trasy pro paraleln í jízdu v boulích znázorňuje obrázek 4. ' ’ , . . . .  , , p , , .
h  ri ť  ' á ! °  J Je znam °. ze na odrazu závisí celý skok. Pokud je

°PN ^oteki^ truD U  s terénem  nebo při pádu se odečítají sPrávně proveden odraz, je většinou dobrý i celý skok.
„P , . ., .. , o c v, Hn Rryrirytt í Rozhodčí posuzuje, jak závodník celou fázi odrazu zvládlod hodnoty bodu za techniku jízdy 1,0—2,5 bodu. Bodová ... . 1 , „.J. ’ 1 , „ . „i, i

<?rá7ka má tntn nnrinhn- a tím si vytvořil podmínky pro následující skok. Vyska
, . , . , ? ' 1 n h a délka skoku se hodnotí vzhledem k doskočišti. Pro ur-

do! k ¿běma rukam a ’ CenI « ' “ V )sou na Ploše d° sk ° a š «  vyznačeny vzdál,>
zády, k rá tké  posazení s t rhává se 1,5 b. nosti u metiech.
pád bez přerušení jízdy s trhává  se 2,0 b. 2. Technika provedení
pád s přerušením jízdy s trhává  se 2,5 b. je fáze mezi odrazem a doskokem. Rozhodčí přede-

Pokud závodník ztratí  při pádu jednu nebo obě lyže je vším sledují: 
diskvalifikován. — celkové provedení skoku

— držení těla (hlava, ramena, trup, nohy)
SKOKY NA LYŽÍCH _  držení lyží

Pro svoji a traktivnost nejvíce navštěvovaná disciplína — orientace v prostoru 
lyžařské akrobacie. Závodí se na třech  druzích můstků — plynulost provedení, dynamičnost 
— pro přímé skoky, salta  vpřed a salta vzad. Prostor pro ^ Doskok 
doskok musí být dlouhý minimálně 30 m, sklon 35—39 ’ . .
stupňů. V současné době se můstky pro závody staví uo Podmínkou pro dobry doskok j e  jeho měkkost, napros- 

__ i„„,, v u c ta kontrola  nad celým dokončením skoku.
Každý závodník skáče dva skoky z různých skupin, před pády jsou důsledkem špatného provedení některé  fáze 

závodem je uvede na kartě. Závod probíhá ve dvou sé- ^ 3 bodů Výše s S k y
je dána rozsahem pádu nebo doteku.

/ \  Jak si uděláme můstek pro jednoduchý nácvik
Vybereme středně strmý svah s možností dobrého do- 

x. " — ' / skoku. Odpadne nám práce s přílišnou úpravou. Jedno-
duchou přípravu nám znázorňují obrázky č. 6 a 7. Pro

^ _______  7 stavbu m ůstku na obrázku č. 6 využijeme otep slámy nebo
•v. ~ " /  ~ d ř e v ě n é  bariéry, které  pokryjeme sněhem a polejeme

z '  vodou. Pro stavbu můstku na obrázku č. 7 využijeme te-
_____ _ _______ ------------ / /  / 3  N rénní nerovnosti, k terou pouze upravíme podle potřeb.

7 m Výhodou tohoto můstku je jeho využití při nácviku za-
---- - čátečníků. Odrazový stůl je pod úrovní doskočiště. Tako-

/ l i*----- - /  Sm vá konstrukce umožňuje dvěma trenérům  stát po obou
----- — _____ \ /  s t ranách  můstku a při saltech v začátku nácviku dávat

^ -----------— 7 dopomoc.
Osvědčuje se sypat můstek salmiakem, nebude se tak 

to-tso rychle ničit. Nájezd můstku nemá mít: ostré hrany, do-
líky, zmrzlé stopy po lyžích. Doskok má být měkčí, mů- 

------3o. uo* • , ' žeme ho upravovat častěji lopatou.
fA ..V—7 z- 3'?3 '

 ̂ W C I Jednoduchá metodika nácviku
6O~:i0' Než začneme skáka t na sněhu, musí nám být jasný

Obrázek č. 5 — 1 — m ůstek pro přímé skoky ,  2 — můs- celý pohyb těla na suchu. Nácvik skoků musí vždy být 
tek  pro salta vzad, 3 — m ůstek  pro salta vpřed  pod dozorem zkušeného trenéra  nebo cvičitele.

11



Začátek nácviku se koná na trampolíně. Malou trampo- skupina Q 33. trojité  salto vzad skrčmo — 3,3
línu využijeme pro všechny skoky, velkou trampolínu  pro 34. trojité  salto vzad prohnutě, skrčmo, skrč-
salta . Osvědčuje se využít gymnastický pás v úvodu ná- mo _ 3 35

cv' kL!- , 35. trojité salto vzad prohnutě,  prohnutě, skrč-Dalsi nácvik ie ze skokanského p rkna  do vody v ba- _ „ .
zénu. Skáčeme z p rkna  1 m, to má přibližně stejné para- „„ m o. .~  „
metry  jako sněhový můstek. trojité salto vzad prohnutě  3,45

Salta s vrutem
skupina R 37. salto vpřed s vrutem (o 360 stupňů) — 2,4
skupina S 38. salto vpřed s dvojným vrutem (720 st.)

f  skupina T 39. salto vzad s vrutem (360 st.) — 2,3
skupina U 40. salto vzad s dvojným vrutem (720 st.)

Dvojitá salta  s vrutem
skupina V 41. dvojité salto vpřed s vrutem — 3,1

42. dvojité salto vpřed prohnutě  s vrutem

Obrázek č. 6 skupina W 43. dvojité salto vpřed s dvojným vrutem — 3,5
44. dvojité salto vpřed — první salto p rohnutě

Nácvik pokračuje  na skokanském m ůstku s umělou s dvojným vrutem, druhé skrčmo — 3,7
hmotou do vody (je součástí vybavení lyžařských škol se 45. s tejné jako č. 44, d ruhé salto p rohnutě
zaměřením na výuku lyžařské akrobacie, u nás takové _ 3 7
zařízení není k dispozici) Zde vzniká pohybový návyk skupina x  46. dvojité salto vzad s jedním vrutem -  2,95
nejpodobnejsi vlastnímu skoku na sněhu. Odrazový stul .. , , . , „
je 2 - 4  m nad vodou. Doporučuje se skákat v neopránu. 47‘ clvoj1^  salt0 vzad Prohnute  s ]ednim vru-

Závěr nácviku je vlastní nácvik na sněhovém můstku. lem , 3,0
Pro názornou představu o hodnocení skoků i o další skupina Y 48. dvojité salto vzad — v prvním saltu  polo- 

perspektivě rozvoje tohoto odvětví lyžařské akrobacie viční vrut (180 st.), v druhém saltu  polo-
uvádímé celý přehled  skoků a jejich koeficienty obtíž- viční vrut — 2,9
nost i : skupina Z 49. dvojité salto vzad s dvojným vrutem — 3,3
Přímé skoky 50. dvojité salto vzad — první salto prohnutě
skupina A 1. jednoduchý skok — 1,1 s dvojitým vrutem, druhé skrčmo — 3,45
skupina B 2. dvojitý skok — opakovaný — 1,3 (např. 51. stejné jako č. 50, d ruhé salto p rohnutě

2X roznožka) — 3^
3. dvojitý skok kombinovaný 1,35 (roz- skupina Z1 52. dvojité salto vzad s trojným vrutem, v prv-

, . _ . ,nožka a daífy a td ‘] ním saltu  jeden vrut (360), v d ruhém  dvoj-
skupina C 4. troji tý  skok -  opakovaný -  1,6 nv vru t Í7?m _  3 R

5. trojitý skok — kombinovaný — 1,65 , . „ 0 ’ ,
skupina D 6. čtyřnásobný skok -  opakovaný -  1,9 skupina Z2 53. dvojné salto vzad s čtverným vrutem

7. čtyřnásobný skok — kombinovaný — 2,0 (1440) — 4,3
skupina E 8. pětinásobný skok — opakovaný — 2,3

9. pětinásobný skok — kombinovaný — 2,4 5~7rr\ f - H m
Skoky s obratem kolem podélné osy V I I
skupina F 10. jednoduchá helikoptéra  o 360 stupňů — 1,6 J T )  H n  ■__

1 1 . jednoduchá helikoptéra  s dodatečnou fi-
gurou — 1,7 t f 1"**̂ ___ 1  lrn

skupina G 12. dvojitá he likoptéra  o 720 s tupňů — 2,1 
13. dvojitá he likoptéra  s dodatečnou figurou

skupina H 14. troji tá  he likoptéra  o 1080 stupňů — 2,6 y í
15. troji tá  he likoptéra  s dodatečnou figurou \

skupina I 16. č tverná helikoptéra  o 1440 stupňů — 3,1 ----------- --— ---------—------------------ ---------------^
Skoky s obratem kolem příčné osy Obrázek č. 7
Jednoduchá salta  „

, __ ._ , „ Trojitá salta  s vrutem
skupina K 17. salto vpřed skrčmo — 2,0

18. salto vpřed prohnutě — 2 1 skupina Z3 54. trojité  salto vpřed s jedním vrutem, první
skupina L 19. salto vzad skrčmo — 1,95 ’ salto prohnutě, další dvě skrčmo — 3,9 '

20. salto vzad prohnutě — ’2,0 55- s te íné lak o č. 54, první dvě salta prohnu-
skupina M 21. salto stranou  skrčmo — 2,1 tě ~  4-°

22. salto s tranou prohnutě  — 2,2 56> s te íné 3ako č. 54, všechna salta  prohnu-
Dvojitá sa lta  , _ tě ~  4,1

, . . skupina Z4 57. trojité salto vpřed s dvojitým vrutem —
skupina N 23. dvojité salto vpřed skrčmo — 2,8 skrčmo _ 4 3

24. dvojité salto vpřed prohnutě, skrčmo 58. trojité  salto vpřed s dvojným vrutem —
~  _ prohnutě  — 4,4

25. dvojité salto vpřed prohnutě, prohnutě — skupina Z5 59. trojité  salto vzad s jedním vrutem, první
, _ 2,9 .. salto prohnutě,  další dvě skrčmo — 3,65

s uipina 26. dvojité salto vzad skrčmo 2,6 60. stejné jako č. 59, první dvě salta  prohnu-
27. dvojité salto vzad prohnutě, skrčmo — 2,b5 tě — 3,7
28. dvojité salto vzad prohnutě  -  2,7 61. stejně ’jako č. 59, všechna salta  prohnu-

Trojitá salta tě — 3,75
skupina P 29. trojité salto vpřed skrčmo — 3,6 skupina Z6 62. trojité  salto vzad s dvojným vrutem —

30. trojité salto vpřed prohnutě, skrčmo, skrč- skrčmo — 4,0
mo — 3,7 63. trojité  salto vzad s dvojným vrutem —

31. trojité salto vpřed prohnutě, prohnutě, p rohnutě  — 4,05
skrčmo — 3,8 skupina Z7 64. trojité salto vzad s trojným vrutem — 4,35

32. trojité salto vpřed prohnutě — 3,9 (Pokračování) JOSEF TREML

12



Světový pohár 
d *

Ŝ ôvého, pô  ̂ ^
po dvoch skúškach naplno už absol- Pohled na lyžařské terény a sjezdové tratě severního svahu Chopku
vujú svoj Světový pohár. Či aj běžci
budu mať svoj Europský pohár — na nické a organizačně přípravy na Sve- vajú v tieni ZOH, čo je napokon po-
to si myslím ešte  nepomýšlajú. tový pohár. chopitelné.

A tak  o tom, že by Jasná mala mať Vážnost príprav  si uvedomujú — a Pri ohromnom záujme, ktorý dnes
súťaž o Světový pohár sa vědělo už to je dobré — aj mikulášski organi- lyžiarsky sport vo svete zaujíma, by
3 roky dopředu. Pravda, nebol istý zátori a aj vedenie Výboru zvázu ly- mu pravděpodobně nový cyklus po-
termín a s ním bolo aj trochu sta- žovanie SÚV ČSTV. Zišli sa 1. júla mohol, organizačně ale aj finančně,
roští. To vždy, keď nie sme „v kuchy- ig g l  na spoločnej pořade, aby sa po- a přitom by sa význam ZOH ešte viac
n i“, kde sa věci „varia“. Tak sa sta- informovali čo všetko bude potřebné zvýraznil. A tak je viac ako pravde-
lo, že povodně uvažovaný termín 13. urobiť pre úspěch tohto světového podobné, že budúci 34. kongres FIS,
až 14. m arec 1982 (čo je sobota a podujatia. A je toho dost. Veď Sveto- ktorý sa bude konat v máji 1983 v
nedela) bol změněný na 22.—23. ma- Vý pohár v jasnej 1982 musí byť ešte Sydney, rozhodne o tom, že budúce
rec 1982, čo je pondelok a ú torok — lepší a kvalitnější ako ten v roku MS sa budú konat v roku 1985, ďal-
iste pre Jasnu velmi nevýhodné dni. 1979. Seriózny přístup v přípravách šie 1987, 1989 atď.
Dodatočne sa organizátorom v Jasnej naznačuje, že mikulášski organizátoři Mohla by vzniknúť otázka a bude
a predovšetkým vedúcej medzinárod- to dokážu. dost kandidátov na ich usporiadanie?
ného úseku Magdy Holej podařilo za- Vyššie som spomenul, že ide aj o Myslím, že áno. Veď aj toho času je
bezpečiť povodný termín — teda  ďal- kandidaturu  Jasnej na usporiadanie  napřík lad  už 5 kandidátov na uspo-
ší v poradí druhý Světový pohár bu- MS v roku 1986. Už na predsedníctve riadanie MS v zjazdových disciplí-
de v Jasnej v dňoch 13.—14. mar- FIS v máji tohto roku, ktoré sa ko- nach. Pri terajšom cykle má teda
ca 1982. nalo počas kongresu FIS, sa ale za- ten 5. kandidát přís t na rad o 20 ro-

Ešte je v dobrej památi velmi dob- čalo diskutovat o možnosti , že by sa kov, pri novom cykle sa to skrá ti  o
ré usporiadanie  vobec prvého Sveto- MS usporiadali každé 2 roky v ne- polovicu. Týmto novým usporiadaním
vého pohára  v Jasnej v roku 1979. párnych rokoch. Toho času sa sice sa zvyšujú aj šance Jasnej.
Perfektne upravené t ra tě  obrovského MS usporadúvajú  tiež každé 2 roky. Preto je tak dóležitá  dobrá, ba po- 
slalomu a slalomu, pěkné počasie, vy- No sólo MS v štvorročnom cykle sú vedal by som perfektná příprava Sve-
soká návštěvnost — výše 25 00 di- vlastně len jedny, tie, ktoré sa ko- tového pohára 1982 v Jasnej.
vákov, to nedává tak  1'ahko zabud- najú mimo olympijských hier. A tie JÁN MRÁZ
núť a urobilo to aj dobré měno Jas- čo sa konajú v roku olympijských předseda Medzinárodnej komisie
nej. A preto o nič horšie nesmie byť hier, a sú súčasne MS v lyžovaní, bý- VZL ČV ČSTV
Světový pohár v roku 1982 — ba n a 
opak, mal by byť organizačně ešte na
vyššej úrovni. PREČO? w  ^

Pretože je už o tom rozhodnuté, že O
Jasná sa ide uchádzať o usporiada- gj5*' 0 ^  $ \
nie Majstrovstiev světa v zjazdových
disciplínách v roku 1986 (alebo inom Termínová list ina hlavních závodů 6.—7. února: přebor ČSR žáků ve
roku).  V apríli, teda před 33. kon- v qsr  byla již zpracována, je třeba  skoku v Děsné — Sokol Děsná 
gresom Medzinárodnej lyžiarskej tede- jj ještě doplnit přebornickými soutě- 1 3 .—1 4 . února: přebor ČSR žactva
rácie FIS, _podal Výbor zvázu lyžo- žemi sdruženářů . Uveřejňujeme ka- v běhu ve Vrchlabí (VejsplachyJ —
vania UV ČSTV FIS oficiálnu žiadosť lendař p řeborů ČSR 1982: Spartak Vrchlabí
o zaradenie  medzi kandidátov na 1 6 .— ledna: přebor ČSR doros 18.—21. února: přebor ČSR dospě-
u sp onadam e Majstiovstiev světa v tu ve sjezdových disciplínách ve lých a juniorů v běhu v Novém Mšs-
zjazdovych disciplinách v roku 1986. gpindlerově Mlýně — pořadate l orga- tě na Moravě — TJ Nové Město na
Teda Světový pohár v roku 1982 tře- nizační výbor Juniorkritéria. Moravě

P r í d e ° vi a c eT ̂ e x r t o v zvědavých na 2 3 .-3 0 . ledna: přebor ČSR žákov- 19.—21. února: přebor ČSR dorostu
to ako ie jasná  schoDná usDoriadať ských družstev ve skoku v Lomnici ve skoku na Zádově — Sokol Stachy

P0t,elk0U -  Ie ch n 0 len  LomnlCe 2 1 - 2 1 .  února: přebor ČSR dorostu 
sa rozhodne na 34. kongrese v roku nad Popelkou  ̂  ̂ v běhu v Bedřichově Ještěd Libe-
1983. A konkurentov Jasnej bude ne- 30. 31. ledna: přebor ČSR mužů ve rec
málo a vážnějších o to, že sa už 2 skoku v Harrachově — Jiskra Harra- Nejvýznamnější masové akce: 31.
dokonca 3-krát uchádzali o uspo- chov  ̂ ledna Jizerská padesátka (Lokomotiva
riadanie MS a za tia l nemalí šťastie. 1 .- 6 .  února: prebor CSR dospělých Liberec)) y února Krušnohorská pa-

V októbri 1981 přídě homologovať ve sjezdových disciplinách v Rokytm- , . CsTV Tet)licei 14 úno .
novů zjazdovú trať sám předseda ko- ci — Spartak Rokytnice^ _ . fTr,.’ ' hl
misie FIS pre schvalovanie zjazdo- 1.—7. února: přebor CSR žactva ve ra Jablonecky maratón (Elitex Jáhlo
vých a slalomových tra tí  Rakúšan sjezdových disciplínách na Špičáku na nec j,  21. března Po hřebenech Krko-
Hubert Spiss. Iste si ověří aj těch- Šumavě — Sokol Špičák na Šumavě noš (Slovan ÚV ČSTV).

13



® KLAUS OSTWALD z Dynama ky), v běhu na 2200 m rozhodla foto- couzka Carole Petitjeanová. Ze sedm-
K ingenthal zvítězil v zahajovacím grafie o vítězství Arnolda před dese- desátí s tartu jíc ích  mužů jen 19 závod
závodě 8. ročníku Turné Krušných tibojařem W erthnerem (oba 6:59,60), dokončilo a z 25 žen bylo klasifiko-
hor skokanů NDR na můstcích s umě- v jízdě na koni byl nejrychlejší Ha- váno jen deset.
lou hmotou v Muhlleithenu poslední rand před Neuperem a Klammerem, BALDUR PREIMt bývalý trenér
srpnovou sobotu před  svým ocídilo- plavání na 50 m vyhrál Kogler v ča- rakouského reprezentačního družstva
vym druhem, sedmnáctiletým Holge- se 32,92 v pádlováni na kajaku mel skokanů zvaný „otec rakouského sko
rém Freitagem. Ostwald současné vy- nejlepsi oas Klammer, ye w indsurfm- kanského zázraku sedmdesátých le t“
voní dva nové rekordy můstků. gu v první jízdě zvítězil Neuper před zanechává činnosti ve vrcholovém

V prvním kole skokem 72,5 m, vo Koglerem, ve d ru h é  Klammer, nasle- ,tu 0pustll  mtst0 ved0„ clh0 šk0 .
v l n í  “r v v t  m ' , a y, ?  yp. E  0 s  T "  M . " , ' e ^ l o m u  . u t t m  lení ve svazovém úřadě pro

in s '?  % n 1, \  S í f ,  ’ byl nejuspěsnejs i Arnold za 43,81 sek. teiesnou výchov„ a sport v In'n s .
Z“ V  n 1, , ' ,rDaUS,C,hn k “ ' V ™  a P f j l  W eiratherem 44,33 a Klammerem bruckl, a v budoucnu bude působlt

B n ?  ( e«aJ  5: “ e | - f t f .  , v překážkovém v éei „ zdrav[ pro každého v lázeň-
5 í  „ Í,T r í U  a 68'51' 6- Psclle'  be,hu (vysoký kun kladina, skok vy- ském a rek reaenlm středisku ve s tý i-

ra  227,9 (70 a 67). soký, automobilové pneumatiky, pre- sku
« POLSKÉ REPREZENTAČNÍ DRUŽ- k3zky 3 vodai p n k o p )  Neuper před ŠÉFTRENÉR RAKOUSKÝCH STF7CT, ,n  cnpTT7 FMSpíi „ o  Klammerem, Zeilbauerem a Koglerem. •  s e f i k e n e k  k a k u u s k y l h  s j e z -

nu m ; n t á v n d r í í k ů •S S t ̂ " Konečné pořadí desetiboje „super- DAR°  KARL KAHR příznivě hodnotil
nu L IHL 82 tv o u  pet závodníku. Sta- iivězd“: 1. Klammer 44 2. Neuner uspesnou bilanci výcvikového tábora
íiislav Kawulok, Jozei Pawlusiak, jan ^  5 3 Arnold 26 5 4. Kogler 25 5 reprezentačního družstva na Novém
Legierski, Tadeusz Bafia a Józef Plus- ___________________ _________ _______ ’ Zélandu. Rakouský tým mužů tréno-
kola. I r en e rem  je Henryk Marek. Ko- val v Mount Hoodu 72 hodin na sně-
lektiv sdruženářů  se připravoval na __  í  ■ hu, jeho členové absolvovali 80 km
závodní období na můstku s umělou K  H sjezdu a 4000 branek. Christian Or-
hmotou na Střední Krokwi v Zakopa- Q  I  |  1 1  fl O  V  I f  3 L I  lainsky a Anton Steiner jsou opět
ném, kde jeho členové také tréno- 0  zcela zdrávi. Uli Spiess při přetížení
valí na kolečkových lyžích. Zvýšená -  pociťoval ještě lehké bolesti, Peter
peče je věnována týmu olympijských ^  W irnsberger potřebuje pár dní k pl-
nadějí, do něhož byli zařazeni junio- ^ J |  %  y  Q f  M  nému tréninkovému nasazení. Kondič-
ři a dorostenci.  A i  v 1 W  V  ní přípravu po operaci nohy zahájil

0 VALERIJ CYGANOV, úspěšný so- ------ -------------------------------------------------  Hans Enn, počítá se s tíng že trénink
větský sjezdař, byl jedním z čestných 5. Zeilbauer 25, 6. W erthner 21, 7. na snabu začne koncem října, 
hostů sportovní slavnosti Volksstim- Harand 15, 8. Kostenberger 13, 9. •  PROTOTYP MŮSTKU S UMELOU
me, jejíž 19. ročník se konal 5. a 6. Kratschmer 11, 10. W eirather 9,5 b. HMOTOU a nájezdovou ledovou sto-
září ve Vídni. Společně se svou kra- Výtěžek zajímavého desetiboje popu- pou mají Finové v městečku Vokati.
jankou Marií Filatovovou, členkou ví- lárních sportovců byl věnován Ra- Instalace stopy z umělého ledu byla
tězného olympijského družstva gym- kouské pomoci sportu. f inančně náročná a znamená révo-
nastek v Montrealu a v Moskvě, vy- 0 MISTR SVÉTA V LETECH NA LY- luční novinku. Její předností je, že
stoupil také v rakouské televizi. ŽÍCH Rakušan Armin Kogler zvítězil podmínky i za měnícího se počasí jsou

0 JUGOSLÁVEC PRIMOŽ ULAGA druhou zářijovou neděli v 3. ročníku regulérní a stejné. Tuto výhodu má
vybojoval prvenství na mezinárodních mezinárodních závodů ve skoku na n e íen v leté, ale i v zimě, kdy bude
závodech ve skoku na hmotě v Berch- hmotě ve švýcarském Kanderstegu. pokryta sněhem. Prakticky vylučuje
tesgadenu před Rakušany Steinerem Měl stejně dlouhé, ale stylově lepší nebezpečné pády na stole (které :;e
a Neuperem a vytvořil také skokem skoky v obou kolech, jako druhý Nor stavají při měnící se kvalitě nájezdo-
96 m nový rekord tohoto velkého Johan Sátre. Třetí skončil v koňku- ve s toPy příliš měkká nebo tvrdá
můstku. Výsledky: 1. Ulaga (Jug.) renci 64 skokanů z devíti zemí Fin ~  aa norm álních  můstcích).  Nájez-
265,7 (96 a 88,5), 2. Steiner 255,1 Kari Ylianttila. Závody měly zajímavý dova lychlost na m ůstku s umělou
(90,5 a 88), 3. Neuper (oba Rak.) průběh a po prvním kole byl v čele ludovou stopou je vetší a podle ná-
247,2 (87,5 a 87), 4. Schwarz 241,1 Kogler s náskokem jen 0,2 b. před 201 u expertů zůstává ste jná v^ létě
(85 a 86], 5. Prosser (oba NSR) 239,0 Rogerem Ruudem (Nor.) s nejdelším 1 v zimej  Testovacý skoky členů re-
(88 a 83). Početné družstvo do Berch- skokem 90 m. Druhý skok (82,5) se prezentačního družstva na novém
tesgadenu vyslala Jugoslávie, bylo Ruudovi nepovedl a musel se spokojit piototypu m ůstku byly úspěšné,
v něm také pět juniorů Gašpir, Kav- čtvrtým místem. V soutěži družstev o MISTREM SSSR ve skocích na
čič, Eržen, Pelhan a Novak. patřilo prvenství Norsku před Ra- můstku s umělou hmotou v Gorkém

o DESETIBOJ SPORTOVNÍCH HVĚZD kouskem a Finskem. Švýcar Hansjórg se stal Andrej Sakirov s 230,5 (75 a
který se konal v předposledním záři- Sumi< který na domácím můstku pa- 75,5) před Sergejem Muchinem 216,6
jovém týdnu v okolí Vídně skončil tř il  k favoritům, pro zranění u trpěné (72 a 72) a Igorem Morozovem 210,1
úspěchem rakouských lyžařů V tří- před e tr tnácti d n y ve výcvikovém tá- (70 a 71,5). Další pořadí: 4. Gromov
denní soutěži zajímavých disciplín boře- nestartoval. Do bojů první de- 201,4 (71 a 71), 5. Kuzněcov 195,2 (69
(golf, běh na 2200 m jízda na koni sítky nezasahli olympijský vítěz Tor- a 68,5), 6. Tokarev 192,7 (67,5 a 67,51.
plavání na 50 m pádlování windsur- m anen (Fin.), vítěz prvního Světové- Titul juniorského přeborníka vybojo-
fing slalom s autem běh na 100 m ho Poharu Neuper (Rak.) a juniorský val Prokopenko s 201,3 (71,5 a 67)
vzpírání a překážkový běh na 150 ml mistr světa Nykanen (Fin.). Nejlep- před Sootsem 193,1 (68,5 a 68) a Ka-
zvítězil populární sjezdař Franz Klam- ším švýcarským skokanem byl Bonet- retnikovem 192,9 (68,5 a 66).
mer před vítězem prvního ročníku kt3ry obsadl1 dYacate ™lsto* P° ca'  0 KLAUS OSTWALD zvítězil posled-
Světového poháru 1979—80 ve skoku ^nn% ? p° k,V̂ h n ^ ^ o i  06 v 3 i°o h ní  za f ijovou neděli na závodech ve
na lyžích Hubertem Neuperem, profe- D , fR k , i ! ,  'thq skoku na velkém m ůstku s umělou
sionálním mistrem světa ve sjezdo- J ° giei r i w  1 é r E  n hmotou v Oberhofu (NDR) před svý-
vých disciplínách André Arnoldem a Y i m n t t i m r F i n i i v  n r s v  r « L f '  mi krajany Meisingerem a Pscherou.
držitelem letošního Světového poháru J  Ruud íNn i rÁn7’a «? Cs‘ rep rezen tan t Parma byl čtvrtý,
skokanu Arminem Koglerem. Teprve t a k a c u  í i a n í  2 « n 8 5 ^ ’fi ’r í ' Cíž vyboíoval prvenství v soutěži ju
na dalších místech byli atletičtí de- 3 J a R niorů. Pořadí mužů: 1. Ostwald 272,0
setibojaři Zeilbauer a Werthner. Ra- m  Í  7 ^S te in r i (117  a 118) t 2. Meisinger 248,7 (113 a
kouský cyklista Zadrobilek se dělil k3 k ’ 85 a 86) 8̂  Rohwem 113]) 3. Pschera (všichni NDR) 244,5
o jedenácté pořadí se západoněmec- 1 35-b (®b Ja ^  f109 a 1 1 :L3> 4- Parma (ČSSR) 231,6
kým plavcem Nockem, americký bas- J a iu. Nisikata j 105 a 109), 5. Duschek 231,3 (108
ketbalista Jackson skončil tř ináctý. d PkTL cRA ifT, 9 b R; ,  „ F r ' a 107),-6. Buse (oba NDR) 229,0 (107
Sjezdař Harti W eirather obsadil de- , 47fi ’ ’ ‘ranriTí°. S 477 „ -Č’ a s pádem). Další místa obsadili
sáté místo. Klammer s Neuperem bo- 4R9 r h78’8’ 4’ * p sko 4 7’8, 5‘ čs. reprezen tan t i  F. Novák (105 a
dováli ve všech disciplínách. Zajíma- K D- _ 106) a Slušný (103 a 106). V soutěži
vé byly výsledky některých disciplín 0 MISTROVSTVÍ SVETA V LYZO- juniorů zvítězil Číž (ČSSR) 224,0
neobvyklého desetiboje. Tak kupř. v VÁNÍ NA TRÁVĚ se konalo v rakous- (109 a 106), následován Rapkem
golfovém úderu na jamku vzdálenou kém Alberschwende. Ve slalomu zví- 221,0 (100 a 110) a Groschwaldem
100 m zvítězil Neuper (2,86 m od jam- těžili Švýcar Ritchy Christen a Fran- (oba NDR) 213,5 (107 a 98).

14



Systém zdravotního zajištění sportu v ČSSR
e  0 # Ě OZZ VS byla zřízena při ÚNZ Pra-

aio h n  onliEionci is Sii7nuciiii ha a Braiisia ' 'a , pfi k°nz středo-¡ S Í1 U  d p i I K d t c  ¥  l y ž U v d l l I  r S L
Pro orientaci lyžařů všech výkonnostních stupňů, cvičitelů, trenérů  a také Íe a d a lQ v resortech MNO a MV. Jed- 

rozhodčích uveřejňujeme přehled  v současné době platného systému zdravot- notlivá OZZ VS mohou podle potřeby 
ního zajištění. zřizovat detašovaná pracoviště v mis-

Ústavy národního zdraví (ÚNZ) po- závod b ranné zdatnosti , biatlon) teck s VG,ňím počtem vrcholových
skytují sportovcům základní a specia- — nositelům II. VT sportovců. Jednotlivá SVS a SVS-M
lizovanou zdravotní péči. — trenérům  sportovců spadajících do spadají do péče jednotlivých OZZ VS

péče NsP II a rozhodčím pokud podle regionálního dělení. V lyžování 
Základní zdravotní péči o to požádají. to znamená, že SVS v resortu MNO a
Doskvtuií obvodní lékaři územní a Lékaři tělovýchovně lékařských od- MV spadají do zdravotní péče OZZ VS
z í v o d S  obvodní d e ts t f  ékaři  a l é  11616111 „N.sP . 11 P 'nI. .dH41ef W 0 llkolv: těchto resortů, SVS Vrchlabí a SVS-M
k a n  dorostových oddelem. Uvedeni ¿ n í  doJ vyšgí vgkové kateg 0, ie I ^ l o f C  nad Nisou do OZZ VS Praha,
le k á n  posuzuji schopnost: , podle Směrnic pro závodění mlá- SVS‘M Nove Mesto na M- do o z z  VS
— k povinné a organizované telesne deže _  q v C s t^  lg7g Brno, SVS-M Frenš tá t  pod Radhoš-

výchově, sportu tur is t ice  a zájmo- _  posuzují zdravotní způsobilost těm do OZZ VS Ostrava, SVS-M Strb-
. -iai?.ne sP °I .° .̂ni cmrios 1 uchazečů o studium tělesné výcho- ské Pleso do OZZ VS Košice a SVS-M

- l s : z * s r^ r névýchovyna uptovský Hrádok’ svs-m
" h e a r T t e r u  ČÍnn° SleCh masového -  osvobozují na návrh dorostového v ^ B r t U s l a t a  ^ ^  B’atlSlaVa d ° ° ZZ

— k závodění registrovaných spor- ~gk° o d ^ n o v ^ n n ^ ^ k o l í í 0 tě lesné K íednotlivým o z z  v s  Ísou zařa-
r Vm  S tTV 3 Svazarmu - nosite- výchovy na dobu delší než 3 mě- zena 1 Jednotlivá lyžařská reprezen-

T }* . . ,, . . . sice s výjimkou žáků sportovních tační družstva. V současné době je
Lekán  poskytující zakladm  zdra- škol rozdělení následující:

votni péči neposkytují zdravotní péči Tělovfchovně ^ k a ř s l t á  oddélení K OZZ VS resortu  MNO - běl, muži,
sportovcům zařazeným do specializo- neposkytují zdravotní péči sjezd muži
vane zdravotní pece. ť  . 7 ; .  . . . -x.

1 tem sportovcům, kterým tuto peci k  OZZ VS Ostrava, detašované praco-
Specializovaná zdravotní péče poskytuje NsP III (ev. klinika t ^Iový'  viště Olomouc - skok, závod sdru-

1 ť  chovného lékařství) nebo OZZ VS. ženv
Specializovanou zdravotní péči po- „  n7 7  p „

skytují nemocnice s poliklinikou II. Tělovýchovně lékařská  oddělení r __ ' 1 a ld ie i zeny
typu (NsP II) a NsP III — eventuálně NsP III („krajské nemocnice“ ) K OZZ VS Bratislava - sjezd ženy
kliniky tělových, lékařství a oddělení , , .. ^ zz  ^S  Pl™ tyto úkoly:
zdravotního zajištění vrcholového ! k | V - specializovanou ~  r' ° ‘:k>',U|1 komplexní léčebně pre-
sportu [OZZ VS) S s i  Pp é č 7  ,ě’m,o T e n ů m P « ‘ -  se všé-

hh- L  °- M d^ypkdtme lékařských žškflm a ¿¡en(im svazarmu: mi odbornými odděleními NsP III
oc. ,e 111 s „ , a „.s .. Ll sv e ie~ — státním reprezen tan tům  a členům provádějí stupni prohlídky při
ný i spoi ovcu spočívá. širších reprezen tačn ích  družstev vstupu do SVS a SVS-M

hlídkách1 a^°speciá 1 n?ch1 °funkčnich všech věk^ ýCnh77katagorÍÍ> pokud “  prováděp Preventivní prohlídky
w qptrpn írh  nejsou v peci OZZ VS vcetne funkčního vyšetření výkon-

y . ---- - v, . — nositelům MT a I. VT dospělých nn<?ti— v začleňovaní cvicicich a sportov- , , ,  .. . „ nosu
ců do zdravotních skupin těch ^ t u r i s t i c e "1 W1 °  m 1 ~  provádějí tě lovýchovně lékařská

— v kontrolních a konsiliárních vy- _  ždkůlP sportovních škol sledování v terénu a ve spoluprá-
šetřeních   ̂ . „ — závodníkům v masově branných ct s trenéry  zpracovávají výsledky
v .  zajistovaru. lecebne preventivní sportech (Dukelský a Sokolov- — posuzují dočasnou neschopnost k
pece především u chorobných sta- sPý závod branné zdatnosti , bia- práci
vu vznikajících v souvislosti s tě- +1 v ,  „ „ r I,™ , .  .. . , , . , . A . .
lovýchovnou a sportovní činností ; lon). 7“ no^ } um  MT a I. VT _  zabezpečuji speciální rehabili tační

— v tělovýchovně lékařském sledová- renerurn ec 1 0 výše uve enýc i léčení a navrhují lázeňskou péči
ní tréninkového procesu Lékaři těchto t ě lo ^ c h o v n ě  íékař -  svěřeným sportovcům

-  «  zdravotnickém zabezpečováni ^  a klinik tělovýchovné- ~  “ měrnuji ve spolupráci s trenéry
tělovýchovných a sportovních akci ho’ lékafslv! se rovněž vyjadřují k prováděn, regenerace sil sportov-

-  ve zdravotní výchove a v účasti pr.eřazení do vyšší věkové kategorie ců (výživa, odpočinek, sauna, m a 
na výuce pedagogických tělový- podle Směrnic pro závodění mládeže s á ž . . . )
chovných kádrů u nositelů I. VT. Tělovýchovně lé- — zajišťují léčebně preventivní péči
v hygienickém dohledu na prová- kařská oddělení NsP III neposkytují při výcvikových táborech doma i v
dění tělesné výchovy a sportu  a zdravotní péči sportovcům, kteří jsou zahraničí
provoz tělovýchovných zařízení.  zai azeni do péče OZZ VS. — odborně usměrňují stravování v

Tělovýchovně lékařská  oddělení Oddělení zdravotního zajištění _ rihnií rm rindržnvání hvpienirkvrli
NsP Ti í okresní n p m nrn irp“ ! vrcholového sportu (OZZ VS) dbap na dodržovaní hygienickýchNsť ti  („okresní nemocnice ] a protiepidemiologických opatření.
poskytují specializovanou zdravotní poskytap  . specializovanou lecebne K giánku jsme používali Závazná
péčí těmto členům ČSTV, žákům a l ^ p o r t o ^ ú m  zařazeným do SVS a ° ? atření '(yhl; 1». Poskytování léčeb-
členům Svazarmu: SVS-M ne Preventivm pece vrcholovým spor-
— nositelům II. VT dospělých a mlá- — sportovcům ve výběrovém řízení tovcům s platností od 1. 1. 1980 a

deže v individuálních sportech a do SVS a SVS-M Směrnice MZ ČSR ze dne 24. 2. 1981
turist ice — sportovcům zařazeným do před- °  péči o zdraví při provádění tělesné

— žákům sportovních tř íd olympijské přípravy výchovy, sportu a branně sportovní
— členům TSM — členům reprezentačních  družstev činnosti s platností od 1. 4. 1981.
— členům Horské služby ČSSR v odůvodněných případech MUDr. MILAN JIRÁSEK
— závodníkům v masově branných — trenérům  a členům realizačních předseda ZK VSL ÚV ČSTV a

sportech (Dukelský a Sokolovský týmů těchto sportovců. MUDR. PETR KREJČÍ

15



Letní tábor gottwaldovské mládeže J g K J í  *í “.1»
Lyžařský oddíl TJ Gottwaldov v dru- strannost,  vytivalost a szilí kolek- Dobrou přípravou čs. skokanů jo 

hé polovině srpna  uspořádal letní vý- tivu. šestidílný seriál na můstcích s umě-
cvikový tábor v Jedovnici v krásném  Dopolední trén ink  začínal rozcvič- lQU jimotou je příležitostí,  aby změ- 
prostredí u rybníka Olsovec v chra- kou a byl zam ěien  hlavně na vyti řili své síly nejen  členové reprezen-
něné krajinné oblasti Moravského valost a zlepšení fyzické kondice tačního družstva, ale i ostatní přední
krasu  za účasti 24 vybraných žáků a mladých závodníků. Jeho každodenní závodníci. Sedm’ skokanů se vystří-
dorostenců. Důraz se kladl na vše- náplní byl lesní běh na okruhu 500 dalo na güipjnch vítězů v první po-

metrů, dále slalom mezi stromy a j0Vin g závodů. V zahajovacím v Ban-
H speciální posilování. Odpolední pro- 8ké Bystrici zvítězil Josef Brzuchan-

gram byl rozdělen na druhou část sk j [Dukla Banská Bystr ica], ve dru-
§J trén inku  a zájmovou činnost. Pii jíz- b ém v Lomnici nad Popelkou Leoš
%  dě na kolech mladší_ žáci absolvo- §koda (Dukla Liberec] a ve tře-

isfe va li cca 10 Rm> starší žáci a doros- j-fm v B0žnově pod Radhoštěm Mi-
mBĚĚl tenči 15—20 km. Spojili ji s návště- lan žingor [MEZ Frenš tá t  pod Rad-

vou propasti Macocha, jeskyně Kate- hoštěm]
m řinské a Balcárky. Desetikilometrové přehled  výsledků:

pochody Sloužily k poznání okolí Je- Banská Bystrica 4. července: 1. Br- 
dovnice a Moravského krasu. Měly ZUChanski 238,0 [61,5 a 61,5), 2. jelen-

M- ideově výchovný záměr, nechybělo ský (oba Dukia Ban. Bystrica) 228,2 [58,5
‘4+ ’ - M  ani absolvování části turist ické stez- a 61] a jiráSko 228,2 [61,5 a 58), 4. ško-
3 i É L ' J H  ky Klementa Gottwalda, k te rá  vede da 227)9 [59,5 a 59), 5. F. Novák (všich-

■É§ z Vyškova do Blanska. ni Dukla Liberec) 225,0 [59 a 59), 6.
Ü S B B S s r  K  Druhou částí odpoledního progra- Kontúr [Dukla Ban. Bystrica) 223,3 (58

JB P mu bylo plavání, jízda na nafukova- a 56j
cích kajacích, tenis, jízdy na skate- Lomnice nad Popelkou — 9. srpna: 

t i k j  boardech a a trak tivn í windsurfinky. x gkoda 237,4 (64,5 a 68,5 — nový >-e-
J p  Večer byl vždy zhodnocen celodenní kord můstku), 2. Samek (Dukla Libe-

Program a účastníci tábora seznáme- rec} 229,6 (62,5 a 67), 3. F. Novák 228,7
ni s další přípravou. Při závěrečném [62 a 67), 4. Žingor (MEZ Frenštát p.

1 r j e f j f  táboráku  se potvrdilo, že týdenní let- Radh.) 219,4 (60 a 65,5), 5. Jar. Balcar
ní výcvikový tábor se všem jeho 218,9 (60,5 a 65), 6. B. Novák (oba Eli-
ůčastn íkům líbil. Zasloužili se o to tex Jablonec) 215,7 (57,5 a 64).

- t renéři  Dufek, Gurecký, Obal, Navrá- Rožnov P °d Radhoštěm -  23. srpna:
Andrea Adamíková (TJ Gottwaldov) til a Petrla. Soustředění přispělo ke 5) 3 škoda 225,5 (716a
obsadila druhé místo v Českém pohá- zvýšení fyzické kondice gottwaldov- 68]’ 4 F’ Nová^ 224,8 (67,5 a 69), 5. Jí
ru mladších žákyň  ve s jezdových dis- ských mladých lyžařů před  nastávají- rásko 223 4 [68 a 7’0)) 6.’ Parma’ (MEZ

ciplínách  cí zimní sezónou. -cp- Frenštát p. Radh.) 222,1 (68,5 a 68).

» w w f .  ”  Prodáme odpojitelné unašeče [háč-

Uspesna bilance Sumavanu Vimperk ss;
„\  , , nnnr, n-, i nn ' ■ né pro vleky typu VL 200 apod., elmo-Lyžařský oddíl Sumavanu Vimperk ku 1980—81 1,78, na gymnáziu se p dgQ _ k^y ■pj l ia z  lyžařský

se může pochlubit úspěšnou činností pohyboval kolem 2,0. Z devatenácti Qddíl 466 01 jablonec n N ’ Informa-
v uplynulé sezóně 1980-81. Žáci vy- žáků 8. tř ídy ZDŠ, kteř í se hlásili na ce ■ Mrskoš teL 513 ' kL‘ 453 nebo
bojovali osm titulů krajských a šest střední školy nebo s třední odborná 2ß8
okresních přeborníků, na přeboru  učiliště, bylo přijato 15.
ČSSR si úspěšně vedl R. Kůhlbek, kte- Dosažené výsledky zavazují trenéry
rý obsadil sedmé místo na 3 km a a funkcionáře k ještě náročnější prá- Fotografie na ti tulní,  druhé a zacl- 
šestnácté  na 5 km. Dorostenci zís- Cj a závodníky k tomu, aby se snažili ní s t raně  obálky ing. Juraj Bobula, na
kalí devět ti tulů krajských přeborní- laťku výkonnosti posunout ještě o tře tí  s t raně  obálky Zdeněk Havelka,
ků a tř i okresních. Sedmnáct mla- s tupínek výše. Vždyť ve Vimperku Fotografie uvnitř měsíčníku ing.
dých lyžařů Sumavanu reprezentova- d0_—17 . ledna 1982 oslaví 30 let trvá- Juraj Bobula, ing. Ladislav Milan, Cy-
lo Jihočeský kraj na přeboru CSR, n j lyžařského sportu. -jp- ril Petrla, Jaroslav Trousil a archiv,
mladší dorostenka Pavlová skončila  
osmá, starší dorostenka Havířová 
sedmá a starší dorostenec Kraus ob-

háru  dorostu skončili vimperští lyža- Vítězové Ceny Jeseníků 198!
ři čtvrtí za lyžařskými středisky Ji- •  *
lemnicí, Jabloncem a Novým Městem V Karlově pod Pradědem se koná- růs t  i těch  mladých lyžařů, k teř í ne- 
na Moravě. Ve stejné soutěži dospě- lo slavnostní vyhlášení 8. ročníku závodí v krajských soutěžích,
lých běžců z 59 hodnocených oddílů Ceny Jeseníků 1981 ve sjezdovém ly- V kategorii přípravky závodí děti
byl Šumavan devátý. žování. Soutěž založená v roce 1974 jen v obřím slalomu a započítávají se

Při Sumavanu Vimperk je TSM s doznala několik změn. Letos v Malé výsledky všech čtyř závodů, ostatní
29 členy, z nichž 24 je z oddílu Šu- ceně Jeseníků soutěžilo mladší žac- kategorie závodí ve čtyřech slalo-
mavanu. Z nich A. Pavlová a L. Kraus tvo, starší ve Velké ceně Jeseníků a mech a stejném počtu obřích slaio-
splnili kri téria  pro přijetí do SVS-M. dorost ve Velké ceně mládeže. Úče- mů. Hodnotí se vždy dva lepší výsled-
Základem všech dobrých výsledků je lem soutěže je, aby co nejvíce mla- ky a součet bodů určuje pořadí,
úspěšná organizátorsko-řídící a poli- dých adeptů lyžování startovalo na V jednotlivých kategoriích zvítězili
tickovýchovná práce. Oddíl je zapo- kvalitních závodech obsazených lyža- — přípravka: M. Litinská a P. Kři-
jen do socialistické soutěže o titul ři, k teří jezdí výkonnostně vyšší sou- žák (oba Benešov], mladší žactvo: ].
Vzorný II. stupně, stejně jako šest ko- těže jako je krajský pohár nebo i Po- Poláková (Litovel) a K. Kupec (LP
lektivů mládeže, z nich čtyři ve spor- há r  ČSR. Termíny jsou stanoveny tak, Šumperk], starší žactvo: L. Jakobová
tovních tř ídách ZDŠ a dva ve spor- aby nekolidovaly se soutěžemi vyšší a J. Bátorek (oba B ru n tá l[, mladší
tovních tř ídách gymnázia. Potěšitelný kvalifikace a tím je zajištěn s ta r t  dorost: R. Bureschová (LP Šumperk)
je úspěšný prospěchový prům ěr ve dobrých závodníků. Cena Jeseníků je a P. Horný (Mariánské Údolí), s tarší
všech čtyřech sportovních tř ídách vhodným měřítkem pro trenéry, kte- dorost: P. Lojkásková (Bruntál) a
ZDŠ, který byl na konci školního ro- ří mohou porovnávat výkonnostní O. Kaděrka (Litovel). -lm-

16



Z á k l a d y  už v m a t e ř s k é  š k o l e
Lyžařské naděje vyrůstají již v m ateřských školách. Pomáhají k  tomu i dráhy s umělou hmotou Nisasportu, které  

umožňovaly přípravu i v letních měsících. Svědčí o tom tři obrázky z mateřské školy  v Praze 4, Plamínkově ulici. 
Ti nejmenší lyžují na hmotě s ve lkým  zápalem a většina jich to zkusí i v zimě na sněhu. Zatím sedm mateřských škol 
využívá drah Nisasportu s umělou hmotou.

\ * '£é jÉÉ" <•* *" i ,4*. _



46 813

\  ^  ' • ■ . . ' ■ ■

" íD>

V-:' .;:. g W M B B B ^ ^  W Ě  .f

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



.

I  I .....fe . ... /• ïW & i I /|j
'.M  ■& WssBs M  ggg|r  ̂ v  JBBf  I vgg^V M  S-."; Wgm | »  ^  mg yx& Ä VS* J l  K

i l



' • ^ ¿ !  - '* * * '

Bez řurdé přípravy i v letních a t  " ?' _~ -' jj *
podzimních měsících nelze dosáhnout - - - « . ^ ^ ^ ■ ■ i*«msnr |*jj£ás|
dobrých výsledků v zimní sezóně. Pro- *? ' c |  fSHRR
řo se řaA: pečlivě připravují lyžaři  . ^ | | . . *  — *“
Armádního střediska vrcholového spor- ■ ''$#£ m L £  * ^  i  i ^ *------
tu  Dukly Liberec, jak,o ukazullCly- ¡ g  . ,  . i  .
ři obrázky. Na prvním posilují břišní s j p ^ H J t i a j A .
svaly v letním výcvikovém táboře v f
Hamru na jezeře běžci Jiří Svub a Mi- -A ' W l  ' \ Tm ' ■ ' .
loš Bečvář, na druhém Švub používá " \  M  JL \  * \  ,m
osvědčené jernbergy, na třetím sdru- '  W M Ě  \  P  \  ' . *  vjj
ženáři Miroslav Pavlíček, Miroslav \  n K  A ,  '
Dvořák a Miroslav Kumpošt při jízdě  \  \  ‘ -----——~-
na kolečkových lyžích a na čtvrtém \
záběr ze společné přípravy skokanů \ %
Dukly Liberec a CSKA Moskva na *
hmotě na Ještědu.

5e8r^' '■ ■*'*~ * • AjJjSIFÍ * '



píhštS[Ahou Plnění úkolů po XVI. sjezdu KSČ
C'"’ j ^  ■ ík Členové a kandidáti Českého ústředního výboru ČSTV na svém 10. zasedání

1 ^  L 25. září v Praze projednali závěry XVI. sjezdu KSČ a 9. zasedání ÚV ČSTV,
aplikované na podmínky ěeské organizace a stanovili linii pro příští období. 
Desáté zasedání ČÚV ČSTV konstatovalo nutnost důsledně ve všech článcích  
organizace, zejména v tělovýchovných jednotách, realizovat závěry XVI. sjezdu 
a další dokumenty KSČ i usnesení 9. zasedání ÚV ČSTV. Při rozvoji tělový-

__ chovných a sportovních činností respektovat ekonomické podmínky a možnosti
P R I P R A V Ý  naší společnosti a správnou volbou efektivních priorit a dalším rozvinutím

. dobrovolné práce reálně zabezpečovat přijatou koncepci rozvoje tělesné vý-
IVlo lU ozi chovy a sportu.

V diskusi činovníci jednotlivých orgánů, sportovních svazů a tělovýchovných

• jednot hovořili o svých zkušenostech z masového rozvoje tělovýchovy a sportu,
prohlubování politickovýchovné práce, zlepšování kvality tělovýchovného pro
cesu, oblasti vědecko-metodické, jakož i organizátorské a řídící práce. Mezi 

HODNOCENÍ těmi, kteří vystoupili v diskusi, byl také předseda VSL ČÚV ČSTV s. Jiří Pilař.
Z jeho příspěvku uvádíme nejvýznamnější části:

ROKU 1981 „Po XVI. sjezdu strany jsme přehodnotili v našem svazu i krajských výbo
rech plány na letošní rok a přípravu plánu do roku 1985. Když jsme si zkou- 

^  frontovali s odstupem doby materiály, které byly připraveny pro dnešní plé-
num, můžeme konstatovat, že jsme zásadní otázky rozpracovali velmi podrob
ně, tak jak jsou rozpracovány v materiálu, který velmi oceňujeme. Nejde to ani 

7 A  I Í M A V O S T I  jinak, protože i ústřední výbor strany konstatoval, že XVI. sjezd položil důraz
Z./AJIIVI/Av O na kvalitu práce a rozvinutí problémů, které stanovil XV. sjezd. Zakotvili jsme
2 E  S V Ě T A  Íe do našeho materiálu o masovém rozvoji lyžování, který schválilo předsed

nictvo ČÚV ČSTV v říjnu 1979.
Již řadu let se snažíme v našem svazu organizovat činnost vně ČSTV, to 

P P  znamená přesně v intencích usnesení z loňského roku o rozvoji služeb posky
tovaných veřejnosti, tj. všem občanům naší republiky. Vyjadřujeme to zhruba 

TTTT1TMr qTJ?ÁMrT7 Fn AMTTqpfir 25 let tím, že každoročně tisíce našich cvičitelů vede lyžařský výcvik při bran-
_ m u  l n i  b l K  -  ̂ ných výcvikových zájezdech mládeže do hor a tíni předcházíme úrazům a
SIMON (DUKLA LIBEREC), KTERÝ všemu tomu, co s tím souvisí. Tato práce je ministerstvem školství dobře oce-
SI V UPLYNULÉ SEZÓNĚ OPĚT VY- ňována. Další formou jsou veřejné lyžařské školy. Snažili jsme se ve svazu
BOJOVAL ÚČAST V REPREZENT AČ- tuto činnost pokusně rozvíjet od roku 1974, v širším měřítku od roku 1977.
AJTM nj?TT7CTun RPZrU a RÁN nv  Potom 1™ pracovalo více jak 70 veřejných lyžařských škol, které měly značný
NLM DKUL bi v u  tíLLuu  a  a . význam při lyžařské výuce, pomáhaly k zvládnutí terénu, předcházení úra- 
ZASÁHL DO BOJO NA MISTROVSTVÍ  zúm a přispívaly k regeneraci pracovních sil frekventantů. V současné době
SVĚTA 1982 V OSLO. — NA ZADNÍ po zpracování nových směrnic máme již 78 veřejných lyžařských škol v ČSR
STRANĚ OBÁLKY TŘI SKOKANI, KTE- a předpokládáme, že jejich počet se možná již letos zvýší na stovku.

^  Y  NOVĚM ZÁVODNÍM OBDOBÍ^ účastí desetitisíců lidí se mohou pochlubit lyžařské masové soutěže. Ještě 
PATŘI K UCHAZEČŮM O PŘEDNÍ před zimou máme však obrovské potíže. Například Krkonošský národní park
MÍSTA VE SVETOVEM POHÁRU A NA  nam zajcazuje pořádání masových soutěží, ochranáři z Jizerských hor nám za-
MS. ZLEVA VÍTĚZ 2. ROČNÍKU SP kazují organizaci Jizerské padesátky, že prý devastujeme přírodu. My říkáme,
1981 A MISTR SVĚTA V LETECH že opak je pravdou, že na vyznačených tratích orientujeme lidi do vyhraze
ni. KOGLER, PRVNÍ VÍTĚZ SP H. ných míst, kde k devastaci nedochází a tak vlastně přispíváme k ochraně pří-
NEUPER (OBA RAKOUSKO) A PO- rody. Jsme přesvědčeni, že ještě do zimy tento případ vyřešíme.
LÁK S. BOBAK. Počet našich oddílů se zvýšil za posledních pět let o 55, ve srovnání s pěti

letým plánem o 41. Členská základna za tu dobu vzrostla o 10 500 členů, plán 
byl 6370. Patříme tedy mezi svazy, kde se tento úsek činnosti daří. Je to nejen 
zásluha dobré práce svazu, ale i stoupající životní úrovně a všeho, co s tím 

n i IT fJIF  Jjr* II souvisí. Patří poděkování všem našim oddílům, okresním a krajským svazům,

|P *Jy  K připravovanému aktivu o výkonnostním sportu bych chtěl doporučit, aby
se podrobněji rozpracovala návaznost výkonnostního a vrcholového sportu 

Ročník 67 Číslo 11 z hlediska vztahu k tělovýchovným jednotám a ke svazové sféře. Po zřízení
Vydává Československý svaz tělesné vý- středisek vrcholového sportu výkonnostní úroveň nám jde dolů a lyžařské od
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. díly ne tak účinně jako dřív se o tuto výkonnostní stránku starají. Připravu-
Šéfredaktor tělových, časopisů ing. Ale- jeme velmi významný rozbor s návrhy konkrétního řešení.
xandr Žurman. Vedoucí redaktor časo- Ještě poznámku k materiálně technické základně, která je základní podmín- 
pisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční kou roZvoje masového i výkonnostního sportu. Před třemi roky jsem na sjezdu 
rada: J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, £ q hovořil o této problematice. Od té doby zásobování trhu šlo částeč-
f ' Eiůlpes, PhDr. F. Chovanec J. Kot- ng kupředu, aie je s tále obrovským problémem. Uvítal jsem slova s. Libenka,
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. Paulů, z e . tělovýchovně statm organy se zabyvap touto problematikou nyní více
PhDr. J. Potměšil a dr. J. Soukup. Redakce: účinně.
115 88 Praha 1, Klimentská ul. 1. Telefon Co chceme nyní z hlediska pléna dělat? Rozpracovat a znovu se podívat na
čís. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: k 1. závěry, které máme projednat na listopadovém plénu s cílem v oblasti eko-
dnl předcházejícího měsíce. Vychází jed- nomiky snížit výdaje na společenské prostředky, orientovat se více na pří-
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské spěvky rodin v jakékoliv lyžařské činnosti, aby podíl rodin byl co největší,
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšlřu- y  oblasti výstavby stavět malá nenáročná zařízení. Podařila se nám jedna
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. vgc; vejk - řadě místních volebních programů v horských a podhorských
návky přijímá každá pošta i doručovatel. oblastech je zapracovana výstavba malých lyžařských zařízeni. Rezervy máme
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — v naší práci. Je třeba zvýšit orientaci na učňovskou mládež, více osobního sty-
ústřední expedice itisku, odd. vývoz tisku, ku, méně úřadování a v politickovýchovné práci abychom se dostali dále, než
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto aby nám lidé sportovali a soutěžili, ale chceme také v nich napomáhat k vý-
čísla byla 1. října 1981. chove socialistického člověka, který bude ochoten vždy a všude propotit své
ISSN - 0323 - 1445 tričko za zdar a úspěch naší socialistické republiky.“

1



Schladming
a Oslo I a i
se připravují Í̂ ÉÉÍÉHUÍk  -

M C  i  e g o  ¡ 1 1na 1̂ 13 ' ̂

6a  n i^ l i" příležito^ přesvědč že ; ' .
organizační výbor je dobře^připraven a f í k o v ý  §pj Gudrun Moumová-P aster noková s m askotem  šampionátu v oble
na zahájení mistrovství světa. S mi- cích organizátorů mistrovství světa
mořádným zájmem očekává sjezdař- 
skou elitu ze všech kontinentů  a také
početnou účast návštěvníků ze za- Hoodu na Novém Zélandu. Příznivých Norští příznivci lyžování předpo- 
hraničí. Zejména tur ist ické kanceláře  sněhových podmínek v letním období kládají,  že mistrovství světa bude
alpských zemí připravily desítky zá- v této oblasti využili k přípravě také znamenat i sportovní úspěch jejich
jezdů na světový šampionát. Všechny francouzští sjezdaři. Rakouská druž- reprezentantů . Lyžařský svaz věno-
ubytovací kapacity v širokém okolí štva pokačovala v září a ří jnu další- val zvýšené částky na dobrou přípra-
(asi 21 000 lůžek) jsou již dávno ob- mi výcvikovými tábory v rakouských vu závodníků všech disciplín a chce,
sazeny, oficiální akred i tace  a zajiš- Alpách, především v Hintertuxu. aby náklady na úpravu lyžařského
tění ubytování končily 15. listopade. V listopadu příprava vrcholí, neboť areálu, o k teré  se podělila norská
Pro zástupce FIS a oficiální hosty je již v prvním prosincovém týdnu za- vláda se správou hlavního města, vy-
připraven sportovní hotel Royal. číná Světový pohár, který prověří vý- nahrad i l i  výraznými úspěchy. Nebude

Experti sjezdového lyžování jsou konnost závodníků a výsledky v něm to lehký úkol pro norské lyžaře a ly-
zvědavi jak se osvědčí nová sjezdo- budou podkladem pro nominaci na žařky, ale udělají vše pro to, aby ho
vá kombinace, v níž se hodnotí vý- mistrovství světa. splnili. Svědčí o tom dobré výsledky
sledky ze sjezdu na zkrácené tra ti  a norských skokanů na mezinárodních
slalomu Nahrazuie dosavadní troi- Velkommen til Holmenkollen og Oslo závodech na můstcích s umělou hmo-
kombTnaci m l  J šak  také  pomoci k VM ’82 tou i náročná příprava  norských běž-
většímu zájmu o sjezd a stoupajícímu Tento finský íi- ca :, běžkyň a sdruženářů . Mistrovství
počtu lyžařů, věnujících se všem sjez- S K I  iias> tnlpk znampná — svata se koná pod záštitou norského 
dovým disciplínám. Buďte s rd e č n ě  ví- krále  01ava V” v če!e čestného před-

Říjen byl ve znamení zvýšeného , Holmpnkol- sednictva je korunní princ Harald.
ruchu na alpských ledovcích. V ly- lenu a v 0 slo na MS ’82“. Od 1. září Také klasi,ci Předních  lyžařských 
žařských střediscích se vystřídala re- ij? dpnns úřaduie  v O s i n  s e k r e t a r i á t  zemi vYuzlval1 letni a podzimní při-
prezentační družstva všech zemí, je- mts t r0 vství světa 1982 v klasickVch pravy na Iedovcl' k te rá  se s,a la  vý’
iichž závodníci a závodnice chtěií bo- a- ■ . ..... , c  ̂ znamnou kapitolou celoročních plánů
ovát f u m í s  ě n í n a  J ř e d i l c h  místech dlsclPlmach ve f t rn ác t ic len n em  ob- reprezentačních  družstev. Koncem říj-

Í?o L r o p T  X l y  i  ̂ tý m T  K analy  a ! aZ6m.’ aby po všech s t ránkách  dob- nař a v listopadu se Již chystá»  na
USA, jejichž členové nejsou bez vyhlí- re PrlPravi1 světový šampionát. „No- prVní sníh za polární kruh. Světový

j â medailová místa. Velkou po- íové mají bohaté organizační zkuše- pohár skokanu zacina 20. prosince v
zornost věnují přípravě na mistrov- nosti a jimi pořádané  mistrovství sve- italské Cortině ďAmpezzo a pokra-
ství světa Rakušané, kteří chtějí zú- ta bude jistě vzorové“, prohlásil gen. čuje tradičním In tersporttu rné . Běž-
ročit světový šam pionát na domácím sekre tá ř  FIS Gian-Franco Kasper. ci a běžkyně zahajují SP 9. ledna
sněhu výrazným úspěchem. Pro novou „Světový šampionát na Holmenkolle- 1982. Muži pa tnác tkou v Reit im
sezónu sestavili tř i družstva mužů nu bude velkým svátkem lyžování a Winkl (NSR] a ženy desítkou v Klin-
1 žen a pro všechna v přípravném ob- očekávám, že bude ve znamení re- genthalu  (NDR), sdruženáři  v za-
dobí připravili několik výcvikových kordní návštěvy.“ Je to i přán í Noru, čátku ledna změří své síly na zápa-
táborů. Áčka zahájila  letní soustředě- kterým se dokonale podařilo zmoder- doněmeckém turné. Výsledky budou
ní na ledovci doma, potom vyjely v nizovat světoznámé lyžařské středisko prvními podklady pro nominaci na
srpnu ženy a po nich muži do Mount nad Oslo. světový šampionát.

2



P i  v | | N  *  a '«r jm énem to vyjádřil dr. Franz Sigut
Y I  m  y  i I  I  JSk iTf J3| I  H y  IVféj [Rakousko]. Příští ročník 1982 bude■ I l i l  w  Jrn W I d y  d  f  I I  C  4  C  l i l  jubilejní desátý a bude se konat v

V - -  ^  v  .  w a rámci oslav 600 let města Frenštátu .
A  I  M  Á  ( *  && n  ¡ " f P n C f A f l I  Lze si íen p řá t ’ aby nekolidoval s ter-

I  I \ .  V* 1 I  Jý 1  B ^ b? 1 1 9  1  O  (h U  mínem jiných významných závodů a
aby přinesl také lepší výsledky čs.

Mladý Jugoslávec Primož Ulaga zvítězil druhou zářijovou sobotu v IX. roi:- skokanů, 
niku Velké ceny Frenštátu pod Radhoštěm, která i letos byla největší mezi- Výsledky IX. ročníku Velké ceny 
národní událostí v CSSR ve skoku na můstcích s umělou hmotou. Vybojoval Frenštátu pod Radhoštěm: 1. Primož
prvenství po zajímavém souboji s obhájcem trofeje Klausem Ostwaldem (NDR) u laga  [Jugoslávie] 249,7 [87,5 a 89],
a Bulharem Vladimírem Brejčevem, jehož třetí místo znamenalo pro experty 2. Klaus Ostwald [NDR] 242,3 [86,5
velké překvapení soutěže 78 skokanů z devíti zemí. a 86j ) 3 Vladimír Brejčev (Bulhar-

® Na stupních vítězů ne- krát prvenství na hmotě v meziná- sk°) 241,7 [88 a 86), 4. Harald
zbylo ten tokrá t  místo pro rodní soutěži v Berchtesgadenu Duschek 237,9 [83,5 a 85), 5. Mathias

čs. skokany. Jen dva čle- [NSR). Porazil mimo jiné držitele Buse [oba NDR) 231,4 [82 a 84], 6.
nové čs. reprezentačního Světového poháru  1980—81 Rakuša- Jan lunczos [Dukla Banská Bystrica)
družstva ve vedoucí dva- na Koglera a jeho kra jany  Wallnera 227,1 [81 a 84,5), 7. Tepeš (Jugoslá-
cítce, přestože v ní skon- a Neupera. Vzestupnou výkonnost v ieJ 227,0 (81 a 84), 8. Parma (CSSR)
čilo ještě pět dalších čs. jugoslávských skokanů, zaměřenou na 226,1 (81 a 82), 9. Freitag (NDR)
závodníků, není lichotí- ZOH 1984 v Sarajevu, potvrdili také  221,5 (79 a 80,5), 10. Cíž (CSSR) 215,0

vou bilancí pro čs. lyžování. Přitom Miran Tepeš sedmým a Matjaž Zagar (78,5 a 81), 11. Pschera (NDR)
v soutěži chyběl první tým Rakušanů, devatenáctým místem. Sovětská sbor- 214,2 (76,5 a 80) a Samek (CSSR)
Norové a Finové, kteří dali p řednost ná přijela s nastupující směnou. Nej- 214,2 (77 a 82), 13. Muchin 213,8 (79
nedělnímu III. ročníku mezinárod- úspěšnější z ní byl Sergej Muchin, a 78>5 ) > 14- Sakirov (oba SSSR) 211,8
nich závodů ve švýcarském Kander- který  skončil tř ináctý  před svým kra- í77 a 80,5), 15. Hýsek (Dukla Banská
stegu, kam přijeli i skokani Japonska. janem Andrejem Šakirovem. Do prv- Bystrica) 209,1 (75 a 80,5), 16. Paw-

Z členů reprezentačního týmu jen ní dvacítky se zařadil ještě Genna- lusiak (Polsko) 209,0 (79 a 78], 17.
Jiří Parma osmým místem splnil oče- dij Prokopenko — osmnáctý. Ve všech Brzuchanski (Dukla Banská Bystrica)
kávání. Josef Samek byl jedenáctý reprezen tačn ích  družstvech dostali 207,7 (75 a 81,5), 18. Prokopenko
(loni skončil čtvrtý za Škodou). Umis- ten tokrá t  příležitost mladí závodníci. rssSR) 205 8 (76 a 79) 19. Zagar (Ju-
tění dalších příslušníků reprezentač- I letos byli vedoucí zahraničních  de- 1 onc c í 7cc  n Vi on
ního družstva: 21. Slušný, 22. F. No- legací, trenéři,  zástupci výboru Sva- g031^ )  205,6 76,5 a 81,o , .0  Kon-
vák, 23. Žingor, 36. P. Ploc, 39. Jelen- zu lyžování ÚV ČSTV v čele s před- tui (Dukla Bánská Bystuca) 204,9 ( ,4
ský a 42. Malec je neuspokojující. šedou Karlem Smolou, členové orga- a 79.5).
Uznání zasluhuje desáté pořadí šest- nizačního výboru a hosté při jati  11a Nájezdové rychlosti nejlepších zá- 
nácti letého člena juniorského kolek- frenštá tské  radnici předsedou měst- vodníků v obou kolech: Ulaga 87,89
tivu Petra Číže (Slavia Ekonom Ban- ského národního výboru Milošem a 87,99, Ostwald 87,94 a 88,05, Brej-
ská Bystr ica). Další čs. juniorští re- Vlčkem. Ve svém projevu zdůraznil čev 87,48 a 87,89, Duschek 88,67 a
prezentanti skončili na těchto^ mís- význam závodu, který přispívá k 88,75, Buse 87,78 a 87,78, Tanczos
těch. 40. Haiabiš , 50. Dluhoš, 58. upevnění p řátelských styků sportovců 88,21 a 87,97, Tepeš 88,05 a 88,86, Par-
lák. Z čs. týmu sdruženářů  byl nej- zúčastněných zemi a upevnem míru. ma 88,15 a 87,97, Freitag 87,56 a
úspěšnější Miroslav Kumpošt, který Zahraniční účastníci ocenili srdečné 87,46, Cíž 87,46 a 87,72.
obsadil 35. místo. Z těch, kteř í ne- přijetí a valašské pohostinství.  Jejich JAROSLAV TROUSIL
jsou v reprezentaci se umístil i v p rv 
ní dvacítce: 6. Tanczos, 15. Hýsek, 7 letos při slavnostním rozdílení cen dostali tři nejlepší závodníci: zleva
17. Brzuchanski a 20. Kontúr — tedy Ostwald [NDR], P. Ulaga (Jugoslávie) a V. Brejčev (Bulharsko) tradiční
všichni, k teří v minulosti již oblékali valašské klobouku
reprezentační dres. Velká cena F renš
tátu byla čtvrtým závodem šes tid ílné
ho seriálu skokanů na hmotě.

Jen pěti skoky v soutěži překonali Uf I
čs. reprezen tan t i  osmdesátimetrovou I |
hranici,  přičemž nejdelší 82 m měli 1  |  A '' v. ]
ve druhém kole Parma a Samek
(Tanczos skočil o 2,5 m dále). Zůstali n ¿¡Ě ; 4 ;
však o sedm metrů za vítězným Ju- i m  i '- . • • 'i
goslávcem Ulagou, jemuž chyběl metr wL .
do kritického bodu můstku  90 m (nor-



Čs. reprezentanti 
na ledovci

Významnou součástí letní a podzim- já
ní přípravy čs. reprezentačních druž- 
stev lyžařů na sezónu mistrovství svě
ta je trénink na ledovci. O prvním ~~ •ř***- tfÉĚk
letošním tréninku běžkyň na raukous- ;f 1 * ^ 0  fSSP
kém Dachsteinu napsal několik zají- |  j ^  ' eW  "jĚL
mavých postřehů  ̂ t ren é r  Zdeněk^ Cik ^

Do kabiny se v e jd e ^ O  c e s tu j í c íc h '^  ~ ^
lanovka přepraví za hodinu při z rych
leném provozu 700 osob. Členky čs. reprezentačního družstva běžkyň  při tréninku na ledovci

V horní stanici lanovky podle poča- na Dachsteinu
sí mažeme lyže a necháváme věci na
převlečeni po tréninku. Světelná ta- Mám dojem, že je to pravda. Nejvíce ČS. SJEZDAŘI V HINTERTUXU
bule nás informuje o provozu na le- se dařilo Blance Paulů která řevy„ .....................  , „ ,
dovci, tep lo tě  vzduchu povetrnost- šovala ostatní r e ’ en tan tky  ve „M^ m m e “  J >Flzm^ l \  P °gasi 
meh podmínkách sile větru atd. všech sm ěrech témg£ tHd v yýsled. nez bezkyne rneli cs. s jezdaři a sjez-
 ̂ Podle poctu zájemců o běh na ly- k dalgích členek družstva hodnotím ^arky  pri výcvikovém táboru  na le 

zích se upravuji ra trakem  dve stopy n y s jako velmi dobré< NeSpoko- f ovtcl konDceai zál?  v rakouském  Hin- 
Jedna na malém platu kde převážně jen jsťem Květou Jeriovou £ terá  te r tuxu Pod vedením reneru  mg.
provádí výcvik lyžařská škola Dacn- e JQ e r ' ci mandlí aJ stfile s é Jegt 8 Vlastimila Horáka a Pavla Stastneho 
s tem  (5 km) druhá  na velkem pla- srovnání s p ředešlými tře- ^e snažili na je t co nejvíce kilometru
tu, kde jsou trasy 8 16 km v nad- mi sezónami splňuje úroveň teorie a b raaek  ,Bohaníír Zeman’ Ivaf  1+Pa-
morské výšce 2500-2600 m. Turisté dobrého prům grP. MJám stále na mys. cfik, Miroslav Schimmer Petr Soltys,
mohou polcrečovat pěšky az do výs- u  že běhPem své d louholeté profesio- 01ga Charvátova, Jana Soltysova-Gant-
ky 2741 m a jsou jich denne stovky ndlní trenérské  činnosti jsei£  se se . nerova, Alexandra Marasova a Elena
na Dachs einwache. Obvykle je moz- tka l s jedenácti případy> Jkdy výkon. Medzihradska.
no pohodlně zvládnout cestu po sne- nost s Jortovce £ 0P /aci myandyH se ,,Pri priprave v Hintertuxu nás
hu a ledu za dvě hodiny. Ledovci i si- , hnpEn,  +„,rolQ ť naK„ ten tokrá t  provázely dest a mlha,
rokemu okolí vévodí hlavni stit Dach- rok řekl tren e r  mg. Horák. „Ucastmci vý-
steinu ve výšce 3004 m. Pro moderní OT,„ cvikového tábora  se museli vyrovnat
Í H a í l n l 1̂  “ b an° Vky taXl rh° lb(1a ' “ I  l e í n s  s l y ž a HK ,  ^Holand ¿ P a  s veIml tvrdJ .m ‘ Podmínkami Přesto
S  S L  f l !  ,n ' -  t J  ̂ NSR- Finských b ěžc i  bylo dvanáct, " " f ? 1 00 “ r ^ . S t r ^ ! n k Hké plato, uspokojené tur isty  vyklopí , . , ’ souxasné Z bs ne11eng vytěžit. Vzdyt se rychle  blíži zahájeni
" N e m ín í  í  -  • • - „ z nich Juha Mleto. Velmi zhubnul nové s e z t o y j  termín mistrovství svě-

Nemene je příznivců sjezdového t é • ndnnVpd n p Tehn věrnvm stí- ía a Predevsim určeni užšího vyberu
g f 0’ 4" 1;  P„ř ‘v pí ^ m p í ? V° z- pl'acu i ‘ nem byl Klrvesníemi, v uplynulé se- pr0 svSl o v f  Sanipionát 1982 ve Schlad-
tr i vleky, v každém případe alespoň ó p ne iúsngšně1ší Fin ve Světovém min§ u -
jeden. Jsou zde i takové a trakce  jako ,  ̂ p ^ „ . „Nepříznivé počasí a ztížené sněho-
Schnapsloch-bufet na Krkavci skále.  poháru. Finské bezkyne zde byly jen vg podmín jíy provázely přípravu i dal-
Naše lyžařky pochopitelně nemají čas *-ři, nejlépe působila Hámálainenová. gjcb zahraničních  reprezen tačn ích  cel
ná žádné radovánky a s pravidelností Vynikající Riihivuoriová trénuje  indi- celků v Hinter tuxu,“ připomenul P.
hodinových a sportovních ručiček, viduálně v Norsku, v tomto směru Šťastný. „Po operaci a účasti na vý-
jak to volní úsilí závodnic a kyslíko- jsou Finové zatím nespokojeni.  Při- cvikovém táboře ve Vysokých Tatrách
vý dluh dovoluje, krouží po ledovci. vezj jsem si dalekohled, takže jsem poprvé na sněhu trénovala  také  Jana

y si dat c!°stayeníako mohl vše v pohodě sledovat a výhod- Šoltýsová-Gantnerová. Je pochopitel-s některým bezcem ci běžkyni sveto- , í  _ . „  „ ť
vého jména během léta, určitě  by to n o t l t  Zahran icm ucastmci nyní nosí ne, ze zatím jezdi opatrněji nez v mi-
bylo na ledovci Dachstein Dalo by v ledvince miniaturní kazetový ste- nulosti, ale svědomitě se připravuje
se to ještě s t ihnout na horských pěši- reomagnetofon, na uších mají i bě- na novou sezónu a snaží se dohonit
nách kolem Ramsau, první vesnicí hem trén inku  reproklapky a hudba výpadek z přípravy. Zatím je na tom
pod ledovcem. Pro poněkud odlišný jim zpříjemňuje tvrdé tréninkové ki- nejlépe Olga Charvátová.“
systém přípravy nevyužívají ledovce lometry na lyžích. Současně s čs. s jezdaři měli v Hin-
Dachslein reprezentant i SSSR a NDR. v  rakouských Alpách jsou stáda tertuxu přípravu reprezen tačn í druž- 
, , aia. s0 s^Pnovi l PiíP1’9^  1981 na dobytka a navštěvuje je mnoho tisíc štva Kanady, Norska, USA a ženv
hodně zapršelo, ale během dne se íu n s tu > Pr esto je všude anglicky trav- NSR. Po trén inku  na Novem Zélandu
trénovalo normálně. Jinak bylo slu- n k̂> a lPská květena a přírodě stále pilně trénoval také  velmi početný
nečno a mazalo se klistrem. Říká se Íalío ve svátečním. Naším přáním je, tým Rakouska, v němž byli nejen nej-
že slunečný týden na horách  je víc aby to dobré, co dělá hory krásné a úspěšnější závodníci a závodnice, ale
než č trnáct slunečných dnů u moře. užitečné, bylo i u nás. také členové B a C družstev.

4



Evropský pohár ve skoku I  v
Mezi rozhodnutími 33. kongresu FIS v Puerto de la Cruz (V/1981), jak je t f  : m .

zachycuje protokol kongresu, čteme mimo jiné, že kongres „jednomyslné w "
schválil zavedení Evropského poháru ve skoku (EP S), pro který bude v zá- M  ' 4  ^ v
sadě použito pravidel jako pro Světový pohár ve skoku (SP-S) Tak se vedle § |¡§  J É f  ^  ^  f
SP-S zrodila zbrusu nová celosezónní soutěž FIS. Zpráva o rozhodnutí fede- § |S  ^ ^  :
race, která z obecného pohledu byla jakýmsi překvapením, byla v řadách í *
příznivců skokanského sportu přijata s velkým uspokojením. Odpovědnost za fřý  |L  %
zdárný rozvoj nové soutěže převzala komise pro SP-S, rozšířená o dalšího *  'Ť M  ■ ■■■ — |  |
clena, Rakušana Franze Siguta, jako pověřence pro otázky EP S. V tomto W.~ f  §
článku uveřejňujeme některé aktuální informace o EP S a vyslovujeme na 
toto téma několik myšlenek.

Základní ideou SP-S je udělat ze vodu. Přihlášku je nutno zaslat dva ¡¡¡j 
skoku atraktivní závody^ pro diváky roky předem na předepsaném formu- «jp

ší poslání: poskytnout mladým nastu- zatím není předpisován zvláštní * ka- ‘* %*&**'*n ^  "
plijícím závodníkům dostatek hodnot- lendářní poplatek. ^ ^  W

nebude 3- O *«*"«’* Ep's  ' ° Se/ SJ!m ?  >Dukla LibeTeC> le ^
lehký! MPu ™ p o k Pus°lt ~  každý lyžařský svae kvalifikuje ™
mu, aby soutěž nepostihlo to, co dlou- sve závodníky pro závody EP-S sani návra tu’me z i květovou elitu
há léta sužovalo a dosud sužuje EP a odpovídá za to, že nahlášení zá-
ve sjezdových disciplínách: závody, vodníci technicky zvládnou můstek,
pořádané mimo rámec SP-S, tedy pře- na kterém bude závod proveden; 8. Zprávy a kontroly
devším závody EP-S, nesmí být de- — družstvo nemá mít více jak 8 TD FIS je pověřen kontrolou závo-
gradovány na jakési závody druhého závodníků. Závodníci nad tento počet dů EP-S. Je povinen podat obvyklou 
řádu. Ze sjezdového sportu  víme o (zejména skokani pořádající země) zprávu, a to bezprostředně po skon- 
takm ěř jistém nebezpečí, že zájem mají být losováni ve zvláštní I. A sku- cení závodu. TD FIS také odpovídá za 
hrom adných sdělovacích pros tředků, pině do čela startovní listiny. urychlené odeslání výsledkové listiny
ale i diváků se zaměří především, 4 Hodnocení EP-S následnému pořadateli  závodu a kan-
ne-li výhradně, na závody SP. Proto . , . . , A celáři EP-S.
je nutno hned při prvním ročníku ~  . 0 uje prvých 15 míst podle
obou soutěží postavit postulát a uči- ;>tuPm c e > „pl~ tn ? ,SP:S„* R o v n o s t i  POZNÁMKA NA ZÁVĚR 
nit vše, aby SP-S nezatlačil ostatní bo? u . obdrzi ¿V, ucas tm k body,
FIS závody na periférii skokanského a rc .ene Pf° P oslušné  poradí (nasle- . . ,{1 opI  J i n a m 'f č - , , , - * o- dující poradí se neobsazuie); vycn disciplinách se stal nejvyznam-
dem Špičkový skokansky sport muže _  sezóna se dělí na dvg periody nější soutěží v historii závodního sjez-
rodní scéně jen pokud bude m T š i -  Přičemž Perioda končí před ter- Nového sportu. Mnozí závodníci oce- 
roké zázemí mladých dorůstajících ^ nenJ národních mistrovství (konec míjí výsledky dosahované v této sou-
závodníků, jimž bude zajištěn dosta- ie d n a ) - , V„ 1- Pe“ ° d ® „se zapocitava tezi stejne vysoko jako medaile, které 
tek kvalitních s ta r tů  v závodech 6 vysledku a 5 výsledku se skrta, ve získali na ZOH nebo na MS. Věřme,
EP S. Vzájemná vazba mezi oběma J  Per!oda se - p o m t á v á  5 výsledků a že SP ve skoku, které mnohé, zejmé-
pohárovými soutěžemi je tedy evi- vys e y se s r aji. Body získáno na po s t rance organizace a hodnoce-
dentni. Tuto pravdu si musí včas uvě- v obou Sullc»•“  zapocltava)1 1,0 ni, převzal ze SP ve sjezdových dis-
domit dirigenti skokanského sportu  _  k ždý zavod ’zařazpnv do FP S ciplínách, dosáhne postupně stejné
ve federaci; pověřenec pro EP-S by , , y . ’ , ,ze, y c 0. b úrovně i qtpínéhn nnpnění ctranuna zvládnutí íak  těžkého úkolu sám f .  vyhodnocuje, bez ohledu na to, ja- ™ ™ e  t stejneho ocenem ze strany
nestačil. ka byla ucast; svých aktéru

— výsledkovou listinu každého za- Jiz nyní vsak, při startu SP a prve- 
PRAVIDLA EP-S voclu je ̂ nutno ihned po závodě zaslat ho ročníku EP ve skoku, by se od-

„spěšně bezprostředně následnému povědná komise federace měla za- 
V souladu se smlouvami, uzavřený- pořadateli  závodu EP-S a kanceláři ,, , a urClt |ejIch dlouhodobé z„.

mi se sp onsory , 'dos ta l  EP-S oficiální EP-S; . ,
označení „Alitalia-Ellesse — Evrop- — každý pořadatel závodu EP-S je r^e ie n i ; înymi sluvy> v souladu a p e 
ský pohár - sk o k “. Soutěž je řízena povinen zajistit, aby tisková kancelář tře baňu novodobého vývoje disciplí-
komisí pro EP-S v čele s F. Sigutem, jeho země bezprostředně po závodě ny> u rčit vzájemnou vazbu a postavit
k terá  pracuje  v rámci komise pro ohlásila nejméně prvých 15 umiste- obě soutěže na zdravý perspektivní
SP-S. Předpisy zásadní povahy, obsa- ní a nové celkové pořadí v EP-S. základ.
žené v prováděcí formuli (pravi- H a PP „ Z hlediska sportovní výkonnosti se
dlech) shrnujeme ve stručném pře- 5. Hodnoceni naiudu EP-S závody SP-S nepochybně stanou re-
hleClU: bodu žavodmku kaž- ezentatlvnl demonstracI ůrovná sko-
„ , , deho jednotlivého svazu je použit pro , , _ w ,
1. Úkoly komise EP-S hodnocení národů v EP-S. Do hodno- kanského sportu. Mohou a patrné se

— zvát národní svazy k účasti na cení se započítávají i šk r tnu té  body. stanou páteří každoročního kalendá-
závody EP-S, společně s nominovaný- Družstvo s největším úhrnným poč- ř e FIS. Nesmějí se však stá t izolova-
mi TD kontrolovat jednotlivé závody, tem bodů je vítězem. nou akcí. oddělené od ostatních sou-
pom áhat pořadatelům, vyhodnocovat 6. Sponsoři a ceny těží a závodů FIS. Nesmí závody, po-
výsledky a zajistit zveřejňování prů- Práva sponsorů jsou přesně formu- řádané mimo program SP-S přede- 
běžného bodového stavu soutěže; lována ve smlouvách. Sponsor EP-S vším zavody EP_S vytlačit z’e zájmu

— informovat skokanskou komisi venuje trofej pro hodnocení jedno- ,,• <, . , ,  . „ .
FIS o průběhu  a výsledcích EP-S na tlivců a národů. Jakož 1 ceny do ti. dlval!a “. sdělovacích
schůzích komise; místa. Vyhlašování výsledků soutěže prostředku.

— navrhovat změny ve formuli EP-S může sponsor, v dohodě s pořádáte- Vývoj EP ve sjezdovém sportu bv
při ka lendářních  konferencích. EP-S lem finálového závodu, využít ke své řídícím orgánům ve skoku měl při-
formule nesmí být měněna během zá- reklamě. pomínat těžké údobí, kterým budou
vodního období! 7 Náhrada výloh oba nova zrozené celosezónní pohá-
2 Přidplnvání vávnňň f p  q ’ L „ , , rové soutěže ve skoku procházet,z. ťr iae iovam  zavoau b N ahrada výloh ucastnikum jednotli-

— každý lyžařský svaz je opráv- vých závodů EP-S je vyhrazena bila- Dr- OTTO KULHÁNEK
něn ve stanoveném termínu (1./5.) teráln ím ujednáním mezi pořadateli  člen mezinárodní komise
požádat komisi EP-S o přidělení zá- a jednotlivými lyžařskými svazy. VSL ÚV ČSTV

5



I I  r r . I • l '  I i • a vr osladili zářijový den bylo v Ba-Výrazný techn ický  pokrok a v lyžovaní? P s r
* * * * hodnuto o pořadateli ZOH 1988. Ze

Lyžovanie je jeden z mála populárnych a velmi rozšířených športov, kde tří kandidátů vyšlo vítězně průmys-
sa dlho nedařilo zabezpečit' objektivně rozhodovanie prístrojmi, ale zostávalo lově centrum kanadské provincie Al-
to na 1'udskej šikovnosti a přesnosti. Pokrok išiel sice v zjazdových disciplí- berta Calgary. Při prvním hlasování
nach a aj bežecké preteky najma medzinárodného charakteru sa už merajú dostalo Calgary 35 hlasů, švédská Iv-
elektricky a výsledky sa oznamujú na elektronickej tabuli, ale dlho, ba možno žařská střediska Falun/Are 25 a ital-
povedať velm i dlho, zaostává v tomto smere skok na lyžiach. ská Cortina ďAmpezzo 18 hlasů, čímž

Totiž ani jeden z oboch najdĎleži- denia pře obidva skokanské mostíky z kandidatury vyřazena. Ve dru-
tejších komponentov, ktoré rozhoda- a to vel'ký s kritickým bodom P — í18nJoSkrletl” !iU z,lskal° k a ” f dSoke m es‘ 
jú o výsledku v pretekoch v skoku 85 m a s tredný Midtstubakken s kri- ° T.„ a ove j,ei? 31 a  , u;
nie je meraný exaktnými technickými tickým bodom P — 70 m. Jiz popáté se Calgary ucházelo o
prostriedkami, ale len subjektivným Počas letných mesiacov položila sa uspořádám zimní olympijské prehlid- 
1'udským rozhodováním. v hl'bke 5 cm do zeme sieť na dosko- ky spoitovcu, tentokrát uspesne. ,Ce-

Boli by sme nespravodliví ak by čištiach obidvoch mostíkov. Pri Maj- n a nter t0 ,1Z tllCe*
sme chceli povedať, že pře pokrok strovstvách světa bude mať každý prohlásil v Baden-Badenu po rozho-
v tomto smere sa nič neurobilo, na- skokan při špičke viazania umiestne- dujícím hlasovaní, jehož výsledek
opak úsilia a snahy bolo vynaložené ný malý magnet. Keď skokan dosko- oznámil předseda MOV Juan Antonio
nemálo, ale výsledky boli poskrovné. čí, magnet dodá impuls do siete a Samaranch, předseda přípravného or-

Priaznivci tejto lyžiarskej disciplí- odtiafto pojde ďalej na elek tron ická  ganizacniho olympijského výboru
ny z času na čas čítali v novinách o registraturu . Je snaha, aby tento irn- , a a k jedinečná pri-
pokusoch vyriešiť automaticky aspoň puls a výsledok sa súčasne ukázal na lezdost staletí pro C algaij udělat ne-
meranie dlžok skoku. O vyriešenie to- elektrickej výsledkovej tabuli a tak ca . P10 svet?,vy a kanadsky sport ,
hoto problému sa pokusili Švédi, NSR, ako diváci tak aj novináři by takou- připomenul starosta města Ralí Klem.
Japonci. Ba aj u nás na s trednom to rýchlosťou boli iste velmi spokojní.  7 f í | |  1 O Q O  C  I
mostíku na Štrbskom Plese sme v ro- Třeba veriť, že to všetko dopadne £  U  11 I V  v O  V V d  I Q Č$ f  y  
ku 1971 namontovali systém merania dobré na Majstrovstvách světa. Predo- „ , , .. . . . . . .  , , , ,
dlzok založený na fotobuňkách. Zda vsetkym su o tom presvedceni ich or- , - ~ J u -
sa však, že tento problém definitivně ganizátori. Poznáme Nórov, sú velmi f.. .eia ,mes. e ouri na sea1- ” ou e
vyriešili v NDR. Vyskúšali ich sys- konzervativní a ak právě oni sa roz- n  i « í y  jsme nepracova l na armo

, . . . , , ,  ' „  „ . “ . .. . . . . .  naše snaženi se vyplatilo, zdůrazniltem elektronického merania  dlzok hodli byt pioniermi tejto technickej , . - , , ' - a -  -
viac rokov na mostíkov na umelej novinky, tak sú iste přesvědčení, že na s avnos nim s romaz eni yê  sjez-
hmote a dva roky ho skúšali aj na technici NDR vec dokonale vyriešlili. 1 . Pa a^1 caaa s . e . ia  ajai s
sněhu. Skúšky boli úspěšné a výsled- Sami sa o tom přesvědčíme vo feb- p r f f 0̂ 0 Gi ^ y n u  iqbr Ch °«i a a i0 i -v
kom sa doveruje. ruári. Cliff Black. „ZOH 1988 budou mlt pro

A tak organizačný výbor Majstrov- A ešte jednu ďalšiu novinku idú na p_!„” 8ne! aClj Ve* ^ 7Y^z.nam ‘ . . 
stiev světa v klasických disciplínách, MS zaviesť Nóri a to, že na velkom ^ V- 3 A ° ,  ve?ní01
ktoré sa budu konať vo februári 1932 mostíku inštalujú ochranné plátno I6V n^mí, re r e ^
v Oslo. sa rozhodol po p r v ý k r á t  proti vetru. Nie sú v tomto smere V S0Ucasna dnbe s e ™ e P°;
v historii lyžiarských majstrovstiev sice originální,  veď takéto riešenie Kq'n nnn 1115nio ia  nym i o '/e a™ .s
světa, merať dížky skokov exaktnou sa už použilo pri le toch na lyžiach, ^  v roce" S t h ^ u d e ' S n  m S
elektronickou metodou. Zariadenie pre ale iste to pomože regulerném u prie- , - , - --  1(U„" , -
e lektronické meranie dlžok dodá fir- běhu súťaže najma na velkom hol to lezi. v .n.adm0l'ske IM S  metru
ma ROBOTRON z NDR, s ktorou už menkollenskom mostíku, ktorý je ; a vp0 o™ ni ceste mez, Montrealem
organizační výbor uzavřel příslušný predsa len dosť vystavený bočným , an o verem. i oza mim in/,pnce
obchodný kontrakt, na dodávku zaria- vetrom. -mr- h? r l" s tan°™ " na mill“ " u do la 'ru, přípravný výbor ZOH pocita s tun,

že skončí přebytkem. Organizátoři

V *  __ _  A _  _  _ her z Calgary mají záruku kanadské
a  SC Í  1 \ #  | J  D  A .  I  vlády, že se bude finančně podílet na

■ I V . I I  T ■ r \  I  přípravě ZOH 1988. Tím je zajištěna
dokonalá organizace, což znamená

Dvanact clenu SVS-M Vrchlabí lyžařů běžců a běžkyň je zahrnuto do vý- velký rozdíl ve srovnání s OH 1976
zkumného úkolu VUT FTVS UK, jehož cílem je opakovaně prověřit sledováním v Montrealu, které skončily velkým
průběhů poklesu nahrom aděného laktátu a arterializované kapilárn í krve mo- finančním schodkem a pro pořadaie-
mentální stav trénovanosti a vhodnost či nevhodnost realizovaného tréninko- le znamenaly rozčarování,
vého modelu. Letní blok vyšetření spočívá ve třech měřeních v terénu a v jed- Většina sportovních zařízení, která 
nom v laboratoři, stejná frekvence experimentu proběhne ve speciální etapě přicházejí v úvahu pro olympijské
přípravy na sněhu. ^?“ teže- £  ¡jž v P™yozu Velký sta-

Na snímku laborantky VUT a katedry fyziologie FTVS UK odebírají krevní 34 000 djvákůi bude dgjištěm s la v n Ps t .
vzorky nejlepším čs. běžcům 1981 v kategorii funiorů a mladších dorostenců níbo zahájení a zakončení her. Pro
Petru Lisičanovi a Pu  ̂  ̂  ̂ -as-^ ^

6



Tréninkový proces a výchova
Sportovní trénink je dlouhodobý cílevědomý proces za- sledku, ponechávání materiálních, časových i jiných vy 

m ěřený  na zvyšování sportovní výkonnosti. V souladu hod tam, kde na ně sportovec pozbyl nárok atp.
s cíli socialistické společnosti je cílem výchova občanu, Důsledkem jsou přem rštěné  požadavky sportovců a ne-
jejichž vysoká sportovní výkonnost bude podložena vše- správně orientované motivace. Víme a jsme přesvědčeni,
stranností a odpovídajícím morálně politickým a pracov- že jenom nadšení nevystačí, že je potřeba stanovené cíle
ním proíilem. a jejich postupné dosahování podložit odpovídajícími pod-

V této rubrice, k terá  je zam ěřena na pomoc trenérům  mínkami. Ty by však vždy měly být v souladu s nároč-
a cvičitelům, obvykle nacházíme metodiku tréninku, za- ností úkolů a cílů ve smyslu nízká výkonnost — základní
měřenou na aktuální otázky procesu. Máme-li však kri- podmínky, nejvyšší výkonnost —• nejlepší podmínky,
ticky hodnotit problémy tréninkové práce v lyžování, pak Stručná rekapitu lace metod výchovy morálně volních 
vedle m ateriá ln ích  a obsahových vystupují zvláště  ostře vlastností:
problémy výchovné. — osobní příklad trenérů má prvořadý význam proto, že

V lyžování funguje systém vrcholového sportu  (i když úspěšnost ostatních je v podstatě dána autoritou tre-
s problémy), řadu  let pracují sportovní třídy (ST), tré- néra. Jde o vzhled, chování, dochvilnost, zdvořilost,
ninková s třediska  mládeže (TSM), sportovní gymnázia ochotu, životosprávu atd.
(SG), nově i in ternátn í sportovní školy (ISŠ) a konečně — má-li t renér  vysokou autoritu, pak může s úspěchem 
střediska vrcholového sportu mládeže (SVSM) a střediska využívat přesvědčování — nejde však jen o slova, ale
vrcholového sportu  (SVS). Tento systém je dotován vy- o skutky
sokým finančním rozpočtem a zajišťován řadou profe- 
sionálních trenérů.

Přesto však nepřichází očekávané výsledky. O řadě ** J  • j i y i  T
z nich, zejména o obsahu a metodice tělesné, technické a w  L  ^  A .
taktické přípravy, dále pak návaznosti jednotlivých elán- I
ků atp. bylo v této rubrice psáno. Pochopitelně tyto spor- T T T j  r r  V  igjj
tovně technické otázky jsou také předmětem analýz při J  1  J  L " *  Ě  A i  J  Á  f l l l l l l
hodnocení výsledků a tvorbě plánů v KVS a ve VSL.

Jsme však častými svědky toho, že dlouhodobá a ná- ^
ročná práce nepřinese očekávané výsledky právě ve f  H  ■  j Ě w é j j  I  J  A
vrcholných soutěžích. Ne, nechceme zde hovořit o selhá- 
nich atd., víme dobře, že velký podíl (pochopitelně vedle
akutního onemocnění] zde má právě dlouhodobá výchov- — velký význam má cílevědomé vytyčování stále obtížněj- 
ná  práce, celková tě lesná i psychická odolnost a vůle po ších úkolů — soustavným zvyšováním náročnosti se
vítězství a nikoliv zbožné přání zvítězit. sportovec učí plnit tréninkové plány a úkoly, požadav-

To je výsledek výchovné práce rodičů, školy a trenéra.  ky sportovního režimu atd. Účinnost je závislá na po-
Zvláště t renér  má velký podíl na u tváření mládeže, je stupnosti s tanovených úkolů, soustavnosti a postupné-
pravdou, že pro mládež je sport velmi přitažlivý, v třené- ho zvyšování obtížnosti. To prakticky znamená, že tre-
rovi vidí svůj vzor (to je velmi důležité  a t renér  by tímto nér musí stavět splnitelné úkoly a náročnost musí být
vzorem měl za každý okolností zůstat) ,  ale to nestačí.  soustavná a nikdy ne nárazová
Současný sportovní trén ink  je velká dřina a s romantic- — účinnou výchovnou metodou je povzbuzení. Smyslem je 
kými ideály se dlouho nevystačí zvláště tehdy, nedosta- včasné podpoření sportovce, posílení sebedůvěry, dů-
vují-li se očekávané výsledky. věry ve vlastní síly a správnost jednání. S pochvalou

Práce tren é ra  je proto založena na lidských a mora]- se nesmí plýtvat, musí však vždy přijí t včas
nich kvalitách, vysoké odbornosti, zanícenosti , důvěře a — pozorný a promyšlený přístup vyžaduje metoda trestu. 
zásadovosti. Významnou roli h raje  důvěra. Trenér by se Trest musí být spravedlivý a odpovídající přestupku,
měl vyvarovat všeho, co by důvěru mezi ním a žákem Nesmí se trestů zneužívat, ale ani závažnější přestupky
mohlo narušit.  přehlížet.

Důležitá je výchova k samostatnosti a především k ak- Nejcharakteristič tě jším  rysem úspěšných vrcholových 
tivnímu přístupu k tréninku. Jsou však svěřenci,  kteří jsou sportovců je jejich cílevědomost, schopnost koncentrace 
zcela závislí na trenérovi, jeho rozhodnutích a neúspěchy a morálně volní vlastnosti.
mu přičítají . Nejdůležitější je vůle po vítězství — nejen snít a tou-

Kritickým obdobím ve vzájemné spolupráci je situace, žit, ale vůli přem ěnit ve skutečnost. Mít „bojovné“ vlast-
kdy závodník přestane dále zlepšovat sportovní výkon- nosti, umět je uplatnit , mít houževnatost v překonávání
nost. Největší chybou je, když trenér  bez důkladné ana- překážek a schopnost „trpět“. Zde velmi záleží na tom,
lýzy (ale skutečně důkladné za pomoci dalších odborní- umět se v tréninku „vydat“ ze všech sil, v závodě však
ků) v podstatě proti zdravému rozumu a jen proto, aby podřídit ukázněně vše taktice a úkolu zvítězit. K tomu je
ještě nějaký čas udržel sportovce a sebe, prosazuje svě- potřeba odvahy, důvěry ve vlastní síly a rozhodnosti
řence a udržuje v nich nesplnitelné a nereálné naděje. úspěchy ve sportu jsou „rizikovou záležitostí nejen pro-
Naopak, dojde-li t renér  k přesvědčení, že další zvyšování to, že existuje nebezpečí pádu, zranění, neúspěchu, ale
výkonnosti je nereálné, musí to upřímně sportovci říci a le třeba se rozhodnout a rozhodnutí splnit,
má „povinnost“ pomoci mu p řekona t toto období a usměr- Z velmi rozsáhlého výzkumu, provedeném u velkého 
ňovat ho do jiné činnosti. počtu olympijských vítězů a světových rekordmanů jed-

Nesmírně vážným momentem je chování trenéra,  které noznačně vyplynulo, že tito, na rozdíl od neúspěšných,
je skutečně vážnou kapitolou a zasluhuje zvláštní pozor- nehledají příčiny neúspěchu v objektivních podmínkách,
nost ve vnějších příčinách apod., ale vždy u sebe. To je toriž

V čem tedy spatřu jem e hlavní problémy současné vý- jediná možná cesta vzhůru.
chovy v lyžařském sportu — především v málo náročné a Tato stať neměla v žádném případě za cíl obviňovat 
málo důsledné t renérské  práci (výjimky potvrzují pra- dobře pracující trenéry, ale upozornit na vážný problém
vidlo). To se odráží v tolerování přístupu, přehlížení ne- a velké rezervy, které v lyžování máme. Výsledky budou-
dostatečného plnění povinností (nejen tréninkových, ale cích úspěšných reprezentantů  jsou závislé na důsledné a
i pracovních, s tudijních).  Dochází k překračování norem náročné výchovné práci trenérů.
chování, omiouvání sportovců, přesvědčování, že jedině za PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
„optim álních“ podmínek je možno dosáhnout dobrého vý- ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

7



Technika nejlepších - ideál nebo reálný cíl?
Technika jízdy sjezdaře je dominantním faktorem jeho váhy na lyžích, kterým ponecháváme maximum volnosti 

výkonu, bez jejího dokonalého zvládnutí již v mládežnic- pro řízený skluz. V pokročilém lyžování neexistuje sta- 
kých kategoriích není šance na dosažení vynikajících vý- tická poloha, ale jen průběžný pohyb — dokonalá rovno- 
sledků. K dosažení špičkového výkonu je samozřejmě nut- váha je dynamický proces. J. C. Killy říká, že zkušení ly- 
ná dokonalá tě lesná připravenost, tak t ická  zralost a psy- žaři mají „inteligenci nohou“. Všechny jejich pohyby jsou 
chické předpoklady. Ve svém souhrnu však u sjezdaře ue- podmíněny tím, co se děje v rovině styku jejich lyží se 
jsou tyto složky postačující a mohou být zúročeny pouze sněhem. Hlavní zdroj informací jsou chodidla nohou, veš- 
při perfektn í technice. Co je „dokonalá“ technika vždy keré pohyby jsou vyvolávány od nohou a nikoliv od horní 
určovali přední světoví závodníci, odborníci převážně ná- části těla. Nejdůležitější charak ter is t ikou  moderní lyžař- 
sledně posuzovali její b iomechanickou oprávněnost. Ve ské techniky je pohotovost spodní části těla k jakémuko- 
sjezdových disciplínách je analýza techniky úkol velmi liv rychlému pohybu, zatímco horní polovina těla je pev- 
obtížný, kromě koordinovaného pohybu v několika rovi- ná a klidná. Toto je umožněno rozdílem momentů setr- 
nách současně, se výkon děje ve variabilních traťových vačnosti těchto dvou částí těla, když moment setrvačnosti 
a sněhových podmínkách. části těla od kyčli nahoru  je podstatně větší. Paže a jejich

• ......................  ... .....  pozice zde hrají  velkou roli (viz dále), jejich rozpažením
se moment setrvačnosti zvětšuje a následkem toho vzniká

tím časovém okamžiku udělat. Zkušený lyžař zaujme po-

** napřík lad  při chůzi se horní část tě la mírně předkloní 
jy |§ |fs- j p l i y  m .  dříve, než vykročíme. Sjezdař má rovněž výběr změn re-
JPM" - * ■ ' l at i vní  polohy svého těžiště pohyby nohou dopředu, do-
W  ^ĚáĚrJm\ zadu nebo do s tran  — výsledek je stejný jako při popi-

sované chůzi. Na obr. 1 předvádí Ingemar Stenmark 
všechny popisované zásady ve dvou obloucích slalomu. 

Nadbytečné pohyby horní části těla je zlozvyk, který 
Obr. 1. Ingemar S tenm ark  v prvním kole v Kitzbíihelu se úspěšně získává již od nejmladších kategorií . Je prav- 

v roce 1977. Přesto, že první oblouk provádí na terén- da, že u malých dětí je poměr trupu  k délce spodní části
ním zlomu, udržuje dokonalou rovnováhu v každé fázi tě la větší a břišní a zádové svaly nutné pro správné dr-
oblouku. Pohyb horní části jeho těla je minimální, ruce _  
v širším držení ke  konci oblouku zvyšují stabilitu. Jeho ^
nohy rychle a vzájemně nezávisle  reagují na zm ěnu sm ě
ru a sklonu. Poslední sn ím ek série ukazuje výraznou anti- „
cipaci pohybů (horní část těla, postavení levé lyže )  do j r a s f  ^1 gg.
dalšího oblouku.  •

Proto jsme uvítali objevení pozoruhodného díla autorů  y jhf **
Jamese Majora a Olle Larssona „World Cup T echnique“ ”, A T  V \  _
poprvé vydaného koncem roku 1979 v USA a nyní se ob- *  ^  \  \
jevujícího v Evropě v německém překladu. Na 180 stráň- W & č  I
kách bohatě doplněných obrazovými sériemi pořizovanými V ’ *
sekvenčními kamerami je prováděn rozbor techniky nej-
lepších sjezdařů v závodech Světového poháru  v letech \
1977—79. Tyto rozbory předchází výklad mechaniky sjez- \
dového lyžování, pojednávající o rovnováze na lyžích a 
rozebírající síly, které  působí na sjezdaře. Uvedené kápi
toly jsou napsány jasně a srozumitelně, při pečlivém pro- um slalomu mistrovství světa
studovaní mnohý zkušený trener  objeví vysvětleni rady „ _i, „ y „ inno . , . ,. . . , .
osvědčeních  rutinních nnznatkň ke ktervm nřišel na za v Garmisch-Partenkirchenu v roce 1978 předvádí typ ickéosvědčených ru t inních  poznatku, ke kterým přisel na  za použití hole_ šp ička  hole před zapíchnutím směřuje smě-
klade zkušenosti a s uspechem je ve sve praxi používal. w-; 7 . .  ...  ' „n , - ...... . ť . . . . . .  Xjk* i -u  ̂ rem dopředu, bod dotyku se snehem  lezi přibližné naProtože pro většinu t renérů  je studium teto knihy nedo- _. . \ „ 7.  . 7 '
s tunné chtěli bvchom nřiblížit ie -  neidůležitěiší noznatkv sPadmci procházející špičkou boty. Cely pohyb ruky kon-stupně chtěli bychom přiblížit je.. nejdúiežitejsl poznatky . .  Ra úrovni předlokťl si lovd impuls se do lokte  nepi-.g.
a zkonfrontovat je s tím, co vidíme ve s jezdarske techni- ndší ť  > v e  e
ce na našich svazích, ať již u mládeže nebo „dospělých“,
a přispět tak k jejich aplikaci pro běžnou trenérskou žení nejsou ještě vyvinuty dostatečně, aby mohly úspěšně
práci. vzdorovat vnějším silám během oblouku. O to více je
STRUČNÉ Z MECHANIKY SJEZDOVÉHO LYŽOVÁNÍ nu,tne ]'ezdlt, ? bl° uky za podmínek menších odstředivých

1 a kompresních sil, to je volit oblouky o vetsim poloměru
Technika sjezdaře je vlastně reper toár  pohybů, kterými v přiměřené rychlosti na mírných svazích. Časté závo-

„odpovídá“ na stále se měnící situaci při „klouzání“ se dění a jízdy na čas nutí děti k „agresivní“ jízdě, k terá
svahu. Základním problémem lyžování je zachování rovno- však v jejich pojetí hýří zbytečnými pohyby rukou, lámá-

^  _ ním v pase a přetáčením. Určitých fixovaných zlozvyků
A-p.. ■ígPg1|f|L j f  1®jL závodník není schopen se zbavit i při relativně vysoké vý-

konnosti a jsou mnohdy limitujícím faktorem jeho dalšího 
^  . jgx % technického růstu.

Lyžař jedoucí po spádnici je vystaven působení síly 
l k  gravitace, kterou lze rozložit do dvou složek — složku,

J r ~ s ***■. * \  která je kolmá ke svahu a sílu rovnoběžnou s povrchem
svahu. Při zatáčení působí navíc na sjezdaře další síly. 

Obr. 2 a, b) Hranění kyčl i (pánví) -  změna úhlu mezi Točivý pohyb vyvolává odstředivou sílu, která  vytlačuje 
plochou lyže a sněhovou podložkou vzniká otočením pan- , „ „ « . .  , . .  . , l  . . . . . .  ,
ye kolem svislé osy a předkloněním v pase. Vnitřní kyčle  lyzare ”ven z oblouku- Nav„ic J  , k° n^ n e  fázi oblouku
je tímto tlačena dovnitř oblouku. vzniká kompresní síla zapříčiněná změnou sklonu lyží

c) Hranění kolenem  — pánev je kolmo na lyže, úhel  vzhledem k vodorovné rovině (srv. průjezd terénním  zlo-
mezi lyží a sněhem se mění v důsledku otočení pokrčené  mem). Aby mohl lyžař těmto silám úspěšně vzdorovat,
nohy v koleně kolem kyčelního kloubu.  musí na úrovni h ran  vyvinout dostředivou sílu. K tomu

8



------ •   r........... a  a  výsledkem je působení výslednice sil do vnější lyže. Míra
hraněn í je pak úměrná úhlu os horní a spodní části těla. 

i »  Tento způsob hranění je používán jako dominantní u všech
I fcC  špičkových závodníků a jeví se nejefektivnějším způsobem

 ̂ l t | | |  k udržení lyží na h ranách  během provádění oblouku za
I  současného pružného odolávání působení vnějších sil.

\  f l H K  i  — Hranění kolenem (obr. 2 c], je odlišný způsob, při
\  W H H k  J m T R I i t É  *4 1 němž je noha pokrčena v koleně, v kyčelním kloubu a
\  ¡MM* JM RfeIgR l lL ^ í t iy č jL  i  kotníku vytočena dovnitř.  Zde je nutno poznamenat, že
\  J t m U  v samotném kolenním kloubu je možný pohyb v dostateč-
\  J&ĚĚm '  nám rozsahu pouze v jedné rovině (podobně loket). Teti-

i to pohyb umožňuje postavit lyže na hrany velmi rychle. 
\  » jelikož svalstvo kolem kolena je mnohem slabší než ko-
V I  I 1 lem kyčle, může h raněn í  kolenem trvat relativně krátkou

s****^**^ ' M I Ě m m .  1 \  1 dobu, když je značně nam áhán  kolenní kloub a jeho va-
1 \  1 živo na vnitřní straně.

. \  1 Použití obou druhů hranění v různých fázích oblouků
a traťových podmínkách bude ještě podrobněji popiso

v í ,   ̂ * ifljMKMZmzii&m'’ jlp' \1 váno při rozboru obrazových sérií. Již zde je nutno říci,
’ ...tt-^ f  V že jedno z technických tajemství úspěšné jízdy předních

světových závodníků tkví v extrémním přiklonění pánve 
Obr. 4. Ch. Neureuther na zledovatělé trati v Crans dovnitř oblouku a využití optimálního hranění.

Montaně  y roce^ 197^9 používá holí̂  rozdílně^ u následujících^

měnrt křivku ^ ^ á ^ i í , ' a b y " ^  'kompenz^v 1 ̂
působení vzniklých sil. Nemůže jet tam, kam ho vynáší v ~" 1»
okamžitý impuls, ale musí h ranit lyžemi tak, aby se u d r 
žel ve t r ^

| l  Obr. 6. a) Phil Mahre ve slalomu mistrovství světa v Gar-
T  misch-Partenkirchenu v roce 1978 předvádí balanční junk-

ci paže pro umožnění exfrémního zahranění kyčli v úko n -

I * "  b) Silná opora o hůl (všimněte  si jejího prohnutí) bě-
A  hem přehraném zvyšuje boční i předozadní stabilitu,

fjjjfa r  V tomto okam žiku  již P. Mahre nehraní kyčli, ale pouze

íf POHYBY PAŽÍ A LYŽAŘSKÝCH HOLI
j /  'p  ' p  jjL |  Jak jsme uvedli, každý pohyb části těla změní jeho mo-

|  j r  j M f e p p p  v ment setrvačnosti a tím i polohu těžiště (a naopak),  což
I MĚ M M Í  má za následek vyrovnávací pohyb, který udrží tělo
# a ,Mě  Ě S H P w  v rovnováze. To je základní důvod, proč je nutno se vyva-
jf ^ |  rovat jakýchkoliv zbytečných pohybů.
I J Ě M / L 0 ^  v Nejdůležitějším pohybem paží lyžaře je pohyb potřebný
. k použití lyžařské hole — „píchnutí“. Tento pohyb musí
I být (ve většině případů) proveden s uvolněnou nataženou

paží a jednoduchým pohybem zápěstí, k teré nastaví špič- 
Obr. 5. Toshiro Kaiwa (slalom v Are 1977) demonstruje  ku hole směrem dopředu, aby byl umožněn kontakt se

funkci hole pro zvýšení boční stability a zmenšení polo- sněhovou podložkou. Tento pohyb je ostatně vidět ze
měru zahajovaného oblouku. V okam žiku  prehranění, kd y  snímků předních závodníků (obr. 1, 3). Dotek hole se
má obě lyže nad sněhem, neexistuje na úrovni hran žádná  sněhem se děje v okamžiku nasazení hran  a je impulsem
odstředivá síla a bez opory o hůl by se jeho těžiště pohy- k následnému odlehčení.  Použití hole v tomto časovém
bovalo přímočaře. Opora o hůl v tomto okam žiku  umožní  okamžiku zvyšuje stabilitu, k terá  je v době ukončení jed-
zatočení lyží a rychlé zahájení dalšího oblouku. noho a zahájení druhého oblouku narušena. Nasazení

9



hole dává v tomto okamžiku závodníkovi větší pocit jis- ně správný okamžik je velmi obtížné, když je paže příliš
toty, který se projeví v této fázi lepším skluzem a tím ohnutá, s t rnu lá  nebo zam ěstnána  zbytečnými pohyby. Po-
i rychlostí . dobné potíže nastanou snaží-li se lyžař o píchnutí pře-

V extrémních situacích slouží hůl jako opora k otočení hnaným pohybem celé paže místo pouhého zápěstí. Dule- 
odlehčených lyží a nohou. Píchnutí do s trany slouží též žitá je i správné délka holí — stojí-li lyžař v botách na 
jako počáteční impuls otáčení a pomáhá výrazně k rychlé podlaze, měly by mu hole saha t k h rudní kosti. Příliš 
změně dostředného přiklonění při rychlém navazování k rátké hole vyžadují větší pohyby paží, delší hole při 
oblouků. V neposlední řadě  je nutno uvážit vertikální si- rychlých pohybech překážejí.
lový impuls, který se přenese přes zapíchnutou hůl a po- Jak je z výše uvedených zásad a obrázků patrno, použití 
máhá k rychlému odlehčení lyží. holí během oblouku není tak jednoduchá záležitost,  jak

Oblouk o krá tkém  poloměru provádí závodníci převaž- je mnohými trenéry  prezentována. Použití holí v různých
ným odrazem ze zahraněných  lyží za současného podsu- traťových a jízdních podmínkách je technický prvek, kte-
nutí chodidel směrem dopředu. Zde je funkce hole vý- rý je při tréninku mnohdy přehlížen jako nepodstatný,
znamná při dopředném posunutí (viz sedmý obrázek sé- Při výuce základních oblouků u malých dětí je tomu sku-
rie na obr. 1). tečně tak, pokud se ovšem žádná jiná činnost s pažemi

Na plochém terénu a velkých poloměrech zatáček ztrá- nekoná! Zásada klidného držení horní části těla včetně 
cí výrazná opora o hůl svůj smysl. Mnozí špičkoví závod- rukou a to i během správně prováděného vertikálního po
níci s velmi vyvinutou rovnováhou v těchto úsecích holí hybu prováděného flexí a extenzí kolenního kloubu by 
prakticky nepoužívají. Nicméně poloha paží a mnohdy ná- měl být jedním ze základních cílů výuky v př ípravné ka- 
znakový pohyb zápěstí zůstává, i když se hole sněhu ne- tegorii.
dotýkají. Z fyziologických výzkumů vyplývá, že žádný člověk

Nasazení hole tedy zvyšuje jak la teráln í (boční),  tak nemá absolutně symetrické pohybové funkce. Tento po- 
i předozadní stabilitu během zahranění ke konci oblouku znatek byl ostatně potvrzen i při speciálních biochemic- 
a následného odlehčení.  Aby byla však horní část těla kých testech našich předních sjezdařů, 
správně stabil izována je nutno v závislosti na rychlosti Lyžař je však nucen provádět dokonalé oblouky na 
píchnout směrem dopředu a v závislosti na poloměru za- obě s trany a pro „ jednos tranné“ závodníky není šance při 
tácky a terénu směrem do strany. dalším technickém zlepšování. Nedokonale zvládnutá tech-

Během nasazení h ran  se lyže silně zařezávají do sněhu nika píchání na jednu s tranu  řetězově na sebe navazuje 
a v důsledku toho se zpomalují , zatímco horní část těla další chyby v hranění a navazování oblouků. Je proto 
pokračuje v pohybu dopředu. Nasazení hole ve správný nutné již od nejmladších kategoriií si těchto nesymetrií 
časový okamžik udrží horní část tě la ve správné poloze, všímat a důsledně je odstraňovat. Odhalí-li takovou ,,za- 
protože přemístění nohou a lyží do nového směru může budovanou nesymetrii až tren é r  „hotového“ závodníka, 
trvat relativně delší dobu. nezbývá mu než tento fakt konstatovat, protože úplné od-

Největší chyby se provádějí v časování píchnutí.  Jestliže s traněn í této chyby je mnohdy téměř nemožné, 
se píchnutí provede příliš pozdě, výsledek se odrazí Ing. VLASTIMIL HORÁK a Ing. JAROSLAV TRHLÍK
v pozdním nasazení nového oblouku. Použití hole v přes- (Pokračování]

AKROBACIE N A  LYŽÍCH
V poslední části našeho článku o lyžařské akrobacii pro Nácvik:

obohacení zásobníku prvků baletu na lyžích uvádíme ně- — s nácvikem začínáme po zvládnutí valčíku na obou
kolik cviků, které se mohou vyznavači této lyžařské dis- i jedné lyži a reuel oblouku s překročením
ciplíny celkem lehko naučit. — vyzkoušíme na místě, p řekročené lyže se otáčí mírný-

__  __ mi poskoky
řLAMINGO S VPŘEDU PŘEKŘÍŽENOU LYŽI — provádíme v mírné rychlosti , pomáháme si holemi

Cvik je variantou celkem lehkého cvičení flaminga. Ly- postupně zvyšujeme rychlost
žař jede např. na pravé lyži, levá lyže je p řekřížena před _ ___
pravým bércem stojné pravé nohy. K nácviku přistoupíme pÁV S PŘEKŘÍŽENÝMA NOHAMA

P° zvládnuli normálního flaminga a flaminga s pře- Začíná se z jízdy šikmo vlevo, pravá noha je překříže- 
kříženou lyží. Začínáme ve velmi malé rychlosti . na p j e d levou. Celý přeskok s oporou o hole uskutečníme
VALČÍK NA v n i t ř n í  TY71 s  PŘFKŘÍ7FNÍM dot NÍ IY7F 36 stále Překříženýma nohama a po dopadu pokračujeme
A iftim  7 4 M n ? S  LYZI S PREKR1ZENIM DOLNÍ LYŽE ve v ý jezdu s překříženýma nohama. Cvik má dvě varitnty
A JEJÍM ZANOŽENÍM _  |lole pro 0p0ru zabodneme nad lyžemi nebo pod lyže-

Lyžař vyjede na pravé lyži oblouk vpravo a pokračuje mi. Podle toho také potom probíhá celý cvik. 
v točení o 360 stupňů. Levá lyže se v začátku točení po- Nácvik:
staví do odvratu, koleno se pokrčí a lyže se postaví na — nácvik začínáme až po dokonalém zvládnutí normálně
špičku. Tím, jak se lyžař točí, dochází k postupnému pře- prováděného páva
křížení nohou a levá lyže se dostane do zanožení za pra- — zkoušíme pouze zabodnout hole a zvednout se do
vou lyži. Lyžař dotočí celý obrat na pravé noze, po do- vzepření
končení přestoupí na zanoženou překříženou levou lyži — odraz a vzepření z překřížených lyží, dopad může být
a pravou (odlehčenou) zvedne nad sníh. Pravá noha je do normálního postavení lyží
patkou lyže překřížena před stojnou levou. Je možno na- — provádíme celý obrat
vázat další prvek.
Nácvik: SK0K FRANCO — PŘESKOK DO PŘEKŘÍŽENÍ

s nácvikem začínáme až po dokonalém zvládnutí nor- Uvedený cvik má název po jednom švýcarském akro- 
málního reuel oblouku a valčíku na vnitřní lyži batovi.

— vyzkoušíme na místě z jízdy p0 spádnici v paralelním postavení lyží provede-
-  provádíme v mírné jízdě, pomáháme si holemi me 0dšlap vpravo ke svahu — vyjedeme oblouk ke sva-
~ postupně zvyšujeme rychlost hu po pravé lyži. Na oblouk napojíme odraz s obratem

, r ATrtív o D & ri /D n řrm M  vpravo. Už při odrazu i v p růběhu počátku celého letu
v Li 1 xv o  x x\. í j  xv xv U  L# r i X\l LIV1 o ^ ^ i ^  j  / j  v , .zustava leva lyže vzadu (po odslapu vpravo byla v od- 

Lyžař jede šikmo vlevo, pravou lyži (dolní) překročí vratu), krčíme levou nohu v kolenu, patka  lyže se zvedá,
přes horní levou lyži a přenese na ni váhu. Přenesení vá- špička směřuje dolů a dochází k překřížení nohou. Prů
by na pravou lyži je zároveň impulsem pro zahájení to- běh je podobný jako u valčíku s překřížením dolní lyže a
čení vlevo. Levá noha zůstává postupně v zanožení, krčí jejím zanožením, ale točení probíhá ve vzduchu. Dopad je
se v kolenu a staví se pouze na špičku. Zatížená pravá na zanoženou levou nohu (lyži), pravá je p řekřížena před
lyže se otáčením postupně dostane před levou, zruší se levou nohou a na levé dokončíme točení nebo vyjedeme
překřížení a lyžař může spojit obě lyže do paralelního šikmo vlevo. Pokud ztrácíme rovnováhu a padáme v dů-
postavení. Pravá lyže vlastně objede špičkou zabodnutou sledku předchozího přeskoku s obratem, vyjedeme na pra-
levou lyži. vou lyži, která je normálně překřížena před levou nohou.

10



Nácvik: o 33 cm kratší než je výška závodníka. Kratší lyže by
— opakujeme valčík s překřížením dolní lyže a jejím za- nebyly vhodné, neudrží závodníka na ledě.

nožením Lyže pro skoky — délka není doporučena, většinou mají
— provedeme obrat s mírným nadskočením při otáčení závodníci lyže o 10—20 cm kratší než je výška jejich po-

lyže stavy. Nedoporučují se kratší,  protože snižují stabilitu
— postupně provádíme celý přeskok lyžaře po doskoku.
— nacvičujeme na obě s trany Hole — pro jízdu v boulích i pro skoky zůstávají stejné

Závěrem uvádíme několik poznámek k výzbroji pro jed- jako pro normální sjezdové lyžování. Pro balet se začínají
notlivé disciplíny lyžařské akrobacie. používat delší, k teré dosahují až k ramenům. Dlouhé hole
„ Ly,že pro pzd,u A ? ou!ÍClh ~  extrémně pružné patky a umožňují ři vzepření provádět skoky a cviky vysokého
špičky, pros tředni část lyže íe tvrdá. Upouští se od pre-J L J 1 L L chinnp nhri7nncitidepsané délky, za nejvýhodnější se považuje délka 180 cm. „ ' , _ „

Lyže pro balet — měkké špičky a extrémně pružné. Vět- Věříme, že několik nových informací o lyžařské akrobn- 
šina cviků baletu  vychází od špiček lyže. Od středu lyže c*' obohatí všechny zájemce o tento druh lyžařského spor-
k patkám postupně narůs tá  tvrdost,  patky jsou trochu tu a umožní jim další zdokonalování a zvýšení výkonnosti,
zvednuté vzhůru. Podle nových pravidel mohou být lyže JOSEF TREML

Lyžování— umění... technika
Pokračujeme další částí názorů uznávaného francouz- vedoucí vnější lyži, vám dovoluje- citlivě dávkovat oba

ského lyžařského odborníka Georgese Jouberta, publikova- předchozí prvky a odhaluje vám nový typ rovnováhy, kte-
ných v jeho nové knize. rý má velmi málo společného s tím, který jste předtím

,,V prvé kapitole jsem pomáhal čtenáři odhalit základní získal se zatížením rovnoměrně rozloženým na obou
chování, k teré  mu umožní pohyb na lyžích a vytvoří pod- lyžích.“
minky pro další rozvoj těchto schopností. V této kapitole Dále autor rozebírá účinek vytlačení boků dovmtř 
vycházím z těchže základních poznatků, avšak chci vám oblouku — odklonu — ve francouzském originále nazva- 
pomoci osvojit si pohyby jemnější, na vyšší úrovni a často ném „angula tion“. Člověk je již tak uzpůsoben, že chce-li
i d iferencovanější.“ aktivně přenést zatížení na jednu nohu, napřík lad  při

e Ô  poskocích po jedné noze, musí zaujmout prohnutou pozici
/ \  vykloněním boků. Takový postoj je nezbytný pro získání

f  '“'S,. £ L  rovnováhy, která, jak dále uvádíme, má svůj specifický
f  * * \  l A  ( \ V  vV záměr.

\ J / l  \  V j Co musíte cítit, provedete-li odklon v průběhu dlou-
/  i V  \ \ \ \ W  \ s *  t y  /  i A .  hého oblouku?AV I Y v \ V v  \  — velké uvolnění a určitou pohyblivost vrchní částili T ' VOkU \  \ \ \  \  těla ve směru laterálním. Hruď musí jít za pažemi, které
j V  i Y yJH \  \  jsou ještě více otevřené než obvykle, aby působily jako
^ I W II \  I rovnovážné páky

\  \ \ i \  i I — musíte mít pocit, jakoby tělo spočívalo na kyčelním
\  v k \  I I  kloubu jako rameno váhy na podpoře (obrázek 1]

/  / J  — dolní končetina, lehce pokrčená, musí kolmo tlačit
V | \ J  l i l  / n a  nohu. Musíte zřetelně cítit dvojí zatížení na přední
Y| Tj /  l  /  /  i zadní část nohy, které vám umožní vést lyži v oblouku.
pJ P* /  • /  Není možné provést v oblouku výrazné přenesení zatí-

 ̂ ? žení na vnější lyži, neprovedeme-li zároveň odklon trupu.
Největší chybou, které  se dopouští více jak polovina po- 

Takto zahajuje autor další kapitolu své knihy, nade- měrně dobrých lyžařů je, že si pletou oblouk s brzděním, 
psanou „Staňte se dobrým lyžařem “. V úvodu této kápi- Pěkný oblouk, jak pro toho kdo jej provádí, tak pro divá-
toly vytyčuje čtyři základní cíle: ka, je oblouk klouzavý, při němž si lyžař se svahem hraje

— dlouhé oblouky snadno, plynule a nikoliv se mu brání.
— jistota a přesnost při zahájení oblouku Dalším tajemstvím klouzavého oblouku je vyrovnat se
— rychlost při „hře nohou“ a s určitým zrychlením v průběhu přechodu přes spádnici
— jistotu v jakémkoliv terénu. uprostřed  oblouku. A dále chybný reflex „točit, abych
„Svěřte svou rovnováhu vnější lyži. Devět z deseti ly- b rzdil“ nahrad i t  reflexem „přibrzdit,  abych točil“. Ele-

žařů, kteří v obloucích mají hmotnost svého těla více či gantní a účinný je jen takový dlouhý oblouk, který v linii
méně rovnoměrně rozloženou na obou lyžích, lze pova- spádnice má fázi zrychleného skluzu,
žovat za p rům ěrné nebo dobré. Tento postoj jsem v před- Je třeba pochopit, jaké jsou účinky vedení lyží v pru 
chozí kapitole neoznačil za chybný a to z důvodů, které běhu zatáčení.  Jsou dva základní prvky, a to působení 
se prolínají.  Řekl jsem, že problémem číslo 1, který musí svahu, který nutí tělo a lyže přejít od šikmé jízdy ke
lyžař vyřešit, je udržení rovnováhy. To se mu podaří klouzavému sjíždění, a dále účinek skluzu v průběhu za-
snáze tím, že lyže vede v poněkud širší stopě a se žatí- táčení, který je vyvolán lyží, lehce vedenou po ploše ve
žením rovnoměrně rozloženým na každou z nich. Tento směru skluzu.
velmi stabilní postoj jsem také maximálně používal proto, Tyto dva prvky působí v každém oblouku ještě dříve, 
abych odhalil začátečníkům přípravné prvky, „hru nohou“, než lyžař přejde spádnici.  Při zahájení oblouku lyžař
„řídící úč inek“ lyží, a to vše při zachování nehybné vrch- lehce nakloněný dovnitř otáčení,  má tendenci vést zatí-
ní části těla, zatěžující přesně střed mezi oběma lyžemi. žené lyže po plochách. Jakmile je však lyžař za spádni-
A tak až do určité úrovně nácviku lze rovnoměrně žatí- cí, dostává se postupně do jízdy šikmo a úhel zahranění 
žení obou lyží doporučit a obecně používat. se zvětšuje.. Zatížení, které mu na počátku oblouku pomá-

Avšak, abyste se stali dobrými lyžaři, musíte počítat halo, nyní ho s trhává směrem od svahu a nutí ho sesou-
s novými problémy, které  vás v obloucích donutí výrazně vat. Oblouk však dále pokračuje především díky účinku
přenést zatížení na vnější lyži. vedení lyží, teď už však nikoliv po plochách, avšak lyží

Musíte si v každém oblouku jasně uvědomovat existen- vedených po hranách. Jejich brzdivý účinek v této fázi se
ci „odstředivé sí ly“. Jeďte šikmo po svahu ve stopě asi postupně později naučíte zmenšovat,  zejména až zvlád-
20—30 cm široké. Jakmile zatížíte vyšší lyži se součas- nete techniku „řezaného“ oblouku. Je možné provádět ob-
ným točivým tlakem, dostanete se do oblouku. V tomto louky s lyžemi více či méně příčně vedenými, tedy v se-
okamžiku, v časovém rozmezí 1—2 sekund, máte jasný souvání a s brzdivým účinkem. Umění dobře lyžovat však
pocit, jak je p rakticky téměř zcela zatížena vnější lyže. spočívá v tom, že lyže musí být vedeny co nejvíce ve smě-
Můžete si dovolit zdvihnout vnitřní lyži a pokračovat ru zatáčení (obrázek 2). Pro toto umění je třeba vést 
v oblouku po vnější zatížené lyži. Dokonale si uvědomíte. oblouk vnější dolní končetinou a nohou v postoji mírně 
že na vás působí odstředivá síla, že oddálení vyšší lyže odkloněném, 
změnilo váš postoj tak, že vaše naklonění dovnitř oblouku (Pokračování)
kompenzuje účinek odstředivé síly, že vaše vnější noha, Překlad ing. VÁCLAV HUBIČKA, obrázky JAN MARSÍK

11



úspěšná sezóna

ský Mikuláš. Najváčším a* najúspeš ” |  ,
nejsini Iyžiarskym oddielum okresu . , . . . . . . .  , . . . . . «„„„ mo-i. . .  , . .. Ivan Pacak (TJ Jasna) na nejvyssím  stupni vitezu pri mistrovství CSSR 1981
je o t ie J jasna, ktoreno lyziari už y j asnp) na němž zvítězil ve slalomu i obřím slalomu před Bohumírem Zemn
il minulosti dobrými výsledkami pre- nem a Miroslavem Kolářem
slávili svoju jednotu. V lyžiarskynh
kruhoch sú iste ešte známe mená , . . .  ... ,„ , , „ . , , , . prvom radě m atenalno-orgam zacne gom sa naiviac využívám svahy Chop-
uspesnýc spor ovcov yziarov a ynu zabezpečenie a vlastný tréningový ku v Demanovskej dolině. Lyžiarske
jo i nap!, n a lopova, m am u pr0 Ces. Jednou z prvých výhod, ktoré středisko Jasná patří svojou výstav-
mnkova a Darina Matosova alebo Da- dobrú prípravu lyžiarov L 0  Jas- bou zjazdových tratí a horských do
mel Šlachta a Laco Zachandes. Velku . , , , . .. , ,  ̂ . pravnych zariadeni medzi špičkové
odozvu má aj organizačně zabezpeče- na ma k dispozicn, su valitne ere- centrá nášho státu (tab. 1  a 2 J.
nie významného medzinárodného pre- ny a snehove P°mary v okolitych ho- Organizáciu a vedenie tréningov 
teku, akým je Velká cena Demanov- rach- Na sever od mesta tiahne sa zabezpečuje trénersko-metodická ru
ských jaskýň. pohorie Západných Tatier s najzná- da (TMRJ s kolektívom trénerov. Ob-

V dnešnom športovom zápolení dob- mejším strediskom Žiarska dolina. sah a objem tréningov sa riadi podlá
ré výsledky sa dajú dosiahnúť len Ešte bližšie a výhodnejšie sa južne platného Jednotného tréningového
dobrou přípravou. Podmieňujú ju v rozprestierajú Nízké Tatry. K trénin- systému. Vedením TMR bol poverený

plátěný, odborné fundovaný pracov- 
nik TJ. Kolektiv trénerov zjazdovania

TABULKA 2 — Prehlad horských dopravných zariadení v Jasnej sa skládá z troch plátěných trénerov
— --------------------------------------------------------------¡r— 77—r— 7 ——----------------------------  a dalších 1 0 — 1 2  dobrovolných tréne-

■5 a Lokalita — Šikmá T ' yr ... , rov. LO robí každoročně nábor a vý-? do - Typ vyse- st. čita Majitel . . . .  , „ „ , , . \o  nazov dl. m r ,, ber děti vo veku 6 — 8 rokov do trocha  w nie m m n. m. osob/h , „ .. .---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- druzstiev pripraviek. Z nich talento-
A IasTn ó ~ .  ROLL 1135 430 1670 475 interhotel váné a úspešnejšie děti postupujú do

 ̂ Lukova Ružomberok ziackych druzstiev A, B, C, pricom do
« ---------------- -------------------------------------------------------------------------------------- ----------  A družstva sú vyčlenění jednotlivci,
«  B Laková -  roll 1090 335 2005 220 interhotel ktorí Splnia kritéria pre zatriedenie

Chopok Ružomberok do Tréningového střediska mládeže,
ž  . .. .. 3  Okrem týchto družstiev při TJ LO je
■3 c dr,rdc <y, . poma 1660 450 1477 900 r .... zriadené Středisko vrcholového špor-
$ ____________________________________ _____________ ________________________ tu mládeže. Do vrcholového střediska

n Rovná holá -  „ " JAVORINA sú Přijímaní podlá požadovaných kri-
Konský grúň P0MA 1060 3 5 1 18 27 900 pzcr L. Mik. térií jednak domácí pretekári, jednak

________________ _______________________________________________________________ z vyárendovaného bližšieho aj vzdia-
^ p, Otupné — POMA JAVORINA lenejšieho okolia Liptovského Mikulá-

Močilka Tc J J u PZCR L. Mik. ša. Vedením a trénováním stredísk sú
— --------------- ------- — ------------------------------------------------------------------------------------  poverení plátení tréneri. Suchá prí-

a Jasná — VL g5 4  342 163[) 53Q INTERHOTEL prava sa vykonává v tělocvičnách a
Luková 1000-2 “ Ružomberok na ihriskách miestnych škol a pod-

------------------------------------------------------------------  nikov.
b Kvasničník . 730 97 1225 580 INTERHOTEL Výsledky v Slovenskom pohári:

1000' 1 _______________________________ Ružomberok___  niekolko rokov majú vzostupný prie-
>, „ Zahrádky — H INTERHOTEL beh- Aí posledná pretekárska sezóna
u L Priehyba 210 1 bJ 134" 9JU Ružomberok 1980—81 tento fakt potvrdila. Hodno-
------------------------------------------------------------------------------------------ —— ------------- — tenie úrovně športovej výkonnosti
Jš d otupné y 8 618 13 2  1285 290 3S ŮZ S 0  počnúc od najmladších potvrzuje, že
£ __________________ ________________________ _______________________ • v rámci okresu zjazdari su najlepsi

. F . JAVORINA a na Úrovni kraja (vyjmúc SVŠ-MJ^ e Vrbirkv 4b4 1?19 cnn j^ vuiuín« j k jj j
J ' 10 bUU pzcr L. Mik. najlepsie výsledky dosahujú iba v CH

------------ ------------------------------------------ -------------------------- B. Bystrica. Okrem výborných výsled-
f Záhradky 459 132 1164 600 ^  âsna,„ kov dosiahnutých na majstrovstvách

___________________________________________________________ L- Mikoláš______  Slovenskt a ČSSR zjazdári z Jasnej
Vyhliadka — H JAVORINA získali významné umiestnenie aj v

Koňský grúň 130 1 J’ PZCR L. Mik. Slovenskom a Čs. pohári.
----------------------------------------------------------- -----------------------—  Výsledky v Slovenskom pohári:

Poznámka: E* — Kabinková lanovka je před dokončením výstavby aj žiaci: 1. P. Jurko, 7. I. Nemec -

12



b] žiačky: 1. L. Milanové — c) st. clo- TABULKA 1 — Parametre lyžiarskych zjizdoviek a svahov — Jasná
rastenci: 4. I. Gažo, 5. M. Šiška, 10. , . , ,
J. Potfaj -  d) st. dorastenky: 1. P. a] Z]azdovky
Petrová, 6 L Pardelová -  e] ml do- Nadmořská Rozměry
rastenci: 1. O. Kováč, 4. J. Klamar, o. . . .  m m p °'
P. Jurko, 6. R. Milan — f) ml. doras- C. Názov _—_— ------------------------------ cha Obtlažnosť
tenký: 3. A. Boráňová, 9. J. Pardelová start Prevy- dfžka 0  v ha
— V súťaži družstiev Jasná d o s i a h l a ______________________________cioi senie_________ š‘rka________________________
3. miesto. ig60

Výsledky v Čs. pohári: a) muži: 1. 1 Pretekárska 930 3300 40 13,2 ťažká
I. Pacák — b) ženy: 9. M. J u r e č k o v á ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
— cj st. dorastenci: 2. I. Gažo — dl „ . . . .  . 1660 . .n
st. dorastenky: 2. P. Petrová. V druž- Ma] 1220 440 1300 50 6-J stredne tazka
stvách si LO Jasná vybojoval 3. miesto. ---- — ------- — ----------------------------------------------------------------------- ----------------------

Zo stredísk VŠM středisko Jasná je 3 spravodlivá 440 1400 30 4,2 ťažká
v slovenskom aj celoštátnom meradle 1220
najlepšie. Okrem triumfov na domá-
cich svahoch pretekári z TJ Jasná do- 4 Rodinná 510 3900 — — lahká
siahli dobrých výsledkov aj v z a h r a - _________________________________________ _____________________________________
ničí. Sú to jednak úspěchy žiakov na 166g
Interkritériu, body I. Pačáka zo Sve- 5 Turistická 1Q30 630 3300 25 8,2 lahká
tového pohára a úspěšná reprezeu- ______________________________________________________________________________
tácia dorastencov a dorasteniek za- „ 1300 „
členěných v reprezentačných druž- 6 Slalomový svah 1030 270 800 50/15 2,6 tazká
stvách. Za vel'kú stratu pre výsledky ---- -------------------------------------------------------------------- ---------  --------  -----------------------
LO Jasná sa možu pokládat zranenia 7 Majstrovská J660 44Q 13QQ 4Q stredne ťažká
ziacky A. Boranovej a dorastenky M. 1220
Hojstričovej, dvoch stabilných c e l o - -------------------------------------------------------- ---------- ---------------------------------------------
štátnych jazdkyň. 8 Široká 1060 8200 -  -  stredne ťažká

Samozřejmé, že dobré výsledky nie JbU
sú závislé len na dobrých objektiv- 2010_
nych podmienkach. Popři nich sú plo- 9 Poíana 115f) 860 7400 — — stredne ťažká
dom cielavedomej, húževnatej práce ______________________________________________________________________________
funkcionárov, trénerov, rodičov a 14 10
priaznivcov tohoto krásného sportu. 10 Vrbická 116 0  250 1400 40 5 >6 lahká
Na dobrých výsledkoch majú p o d i e l ---------------------------------------------------------------------------------------------  -----------------------
obětaví funkcionáři výboru LO akými „  „IO 1840 Qin n. n_ Q . . . ,T t, , I . , ,  7 , ,  11 FIS 810 3200 40 12,8 stredne tazkásu napr. Ing. Pavol Korman, bývalý 1030
předseda oddielu, motor činnosti — ---------------------------------------------- ---------- -------------------------------------------------------
MVDr. M. Krajčí, fanaticky zam etení 12 otupnianska 434° 150 700 25 1,7 lahká
profesionální tréneri Milan Media a 1160
Peter Ftorek, oduševnení dobrovolní „ “
tréneri ako napr. prof. Karol Špánik, 13 Kvasničník 100 700 40 2,8 lahká
Janko Krajčí, Karol Boráň a d a l š í __________________________________ ______ _____ ____ __ ______ _________________
ostatní. Vela znamená aj pomoc a za- 1350
pojenie do práce rodičov pretekárov, 44 Jelení Grúň jq3q 330 1600 35 5,6 stredne ťažká
ktorí sa brigádnickými prácami po- _____________________ _________________________________________________________
dielajú na výstavbě a vytváraní pod-
mienok pre športovanie a pretekanie 68,
svojích dětí. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Zabezpečenie podmienok pre tré- pi sva]-jy 
ningy a pretekanie lyžiarov — hlav-
nej činnosti LO — nie je len vecou ~ ~  ------------------------
trénerov a funkcionárov LO. S nimi 2 Májová mulda 400 — — 28,4 stredne ťažký
súvisí celá rada pomocných a dopl-
ňujúcich činností, ktoré ležia na ra- 1660
měnách ostatných hospodářských, 3 Spravodlivá mulda 1340 320 — — 14,2 ťažký
technických pracovníkov TJ a f u n k - ______________________________________________________________________________
cionároch jej výboru. Vážné a nároč- Derešský kotol 1670
né sú úlohy rozhodcovského zboru, (Rodinná) 1540 130 — ~~ 47,4 ahky
zdravotnické]' komisie, bez ktorých b y ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
komplexně zdařilá činnost nebola u  k°nj>ky grúň 1840 42Q _  _  stredne
mozna. f fis ) 1420  7

Ďalšie napredovanie a d o s a h o v a n i e --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------—
lepších výsledkov lyžiarov TJ Jasná 14 5 ,7
závisí od znižovania miery nedostat- 
kov a využivania rezerv. Rezerv je 
ešte dosť. Letmo sa možu zhrnuť ná
sledovně: 6. Rozšírenie výkonnostnej špičky cvikové priestory-ihriska, tělocvičně,
1. Lepšia spolupráca súhra plánov a všetkých věkových kategorií přete- hygienické zariadenia — a je s tým-

činnosti LO s výbórom TJ. „ kápovj  „  . + odkazan\ na, inych- TJ tiež vlastní
0 . . 7 , , 7. V sirsom využívaní terennych moz- len jeden vhodný lyziarsky vlek na

yrieseme p iopoicionality hlav- ností-trénovanie na viacerých sva- Záhradkách bez oficiálně schválené-
nych a doplňujúcich činností v TJ. hoch a zjazdovkách Chopku. ho uzavretého prifahlého svahu. Čle-

3. Vytvorenie úrovňových materiál- 8. V odbúraní a znížení podielu tré- nom aj funkcinonárom sú uvedené
nych, priestorových a tréningových nerov na mimotréningových prá- najpálčivejšie problémy známe a v
podmienok jednak pre suchú prí- cach, povinnostiach a starostiach. skorej budúcnosti sa uvažuje s ich
právu, ako aj pre lyžiarsku prípra- 9- v  lepšej propagácii a informáciách vysporiadaním. Takto je velký pred-
vu pretekárov 0 činnosti a výsledkoch LO. poklad, že s podporou stranických a

4. Zavádzanie a ' uplatňovanie najmo- Kancelárie, sklady, dielne TJ Jasná nadriadených orgánov, s ďalšou usi-
,____. z, . . , {, v súcasnosti su len v improvizova- lovnou pracou na vyssej úrovni lyzia-

, •|Slch a vedeckYch poznatkov nýCh) po cei0m meste roztrúsenýcn ri z TJ Jasná sa pričinia o pozdvihnu-
v tréningových procesoch a prípra- schátralých budovách, čo značné zne- tie úrovně lyžovania a lepších vý-
ve pretekárov. možňuje a sťažuje prácu. Rovnako sledkov aj na medzinárodných kol-

5. Zefektívnenie tréningov, odburanie závažným nedostatkom je aj skutoč- bištiach.
prestojov, časových strát. nosť, že TJ Jasná nemá vlastně vý- Ing. LADISLAV MILAN

13



O FRANCOUZSKÉ SJEZDAŘKY mely denová (1957), Corel Bieriová (1954), ® EVROPSKY POHÁR SKOKANŮ za-
začátkem října výcvikový tábor v pla- Monika Germannová (1954), Evi číná 26. prosince ve Sv. Mořici. Další-
veckém středisku Soustons. Byl zamě- Kratzerová (1961), Gáby Scheidegge- mi závody po Novém roce je turné
řen na fyzickou a psychologickou pří- rová (1960), Cornelia Thomasová tř í  můstků: 8. ledna 1982 v italském
právu pod vedením Jacky^ Fournoa. (1960) a Karin Thomasová (1961). Tarvisiu, 9. ledna v rakouském Villa-
Zúčastnily se ho C. Attiaová, F. Božo- o REKORDNÍ ÚČAST s tartu jíc ích  chu a 10. ledna v jugoslávském Mari-
nová, F. Coiffierová, A. Davidová, M. byla h lášena v polovině ř í jna  ještě boru.
Diffantová, C. Emonetová, S. Fabreo- před uzávěrkou přih lášek  na mistrov- e HANS ENN, známý rakouský sjez-
vá, M. C. Grosová-Gaudenierová, Gh. štvi světa 1982 v klasických discipií- dař, který v Lake Placidu v obřím
Guignardová, Ch. Mudryová, L. Jor- nách v Oslo. Z 26 zemí došly přihláš- slalomu vybojoval bronzovou medaili,
dansová, M. Laurenconová, C. Merleo- ky 640 startujíc ích. Dosavadní největ- se přece jen asi zúčastní mistrovství
vá, A. F. Reyová a F. Serratová. Kro- ší účast na světovém šampionátu kla- světa 1982 ve Schladmingu. Ještě n ě 
mě napodobivých cvičení byla na pro- siků byla 609 závodníků a závodnic dávno se hovořilo o tom, že špatně
gramu cyklistika, plavání, badminton, v roce 1978 v Lahti. O přípravu mis- vyléčená zlomenina nohy bude pro
turistika, tanec a také fotbal. trovství světa v norském hlavním něho znam enat konec lyžování. Byl

•  POLŠTÍ SKOKANI v nové sezóně městě se s ta rá  3000 dobrovolných však předčasně odepisován ze závod-
budou oslabeni o neúčast Stanislawa funkcionářů  a 15 000 pomocných sil. ní činnosti, neboť v závěru ří jna Enn
Bobaka, který patř il mezi světovou Zájem o televizní přenosy projevil prohlásil: „Učiním vše pro to, abych
špičku. Po zlomenině v kotníku již dosud největší počet zahraničních  mohl na mistrovství světa startovat,
ve 23 letech musel zanechat závodní televizních společností při světovém Věřím, že během čtyř nebo pěti týdnů
činnosti. Při jeho neúčasti v závěru šampionátu v klasických discipií- budu moci zahájit  trénink na sněhu,
září v závodech na hmotě v Zakopa- nách. Soustředím se zcela na obří slalom.
nám zvítězil dvacetiletý Janusz D u d a ____________________ __________________ jsem si vědom toho, že za příznivých
s 238,7 (76,5 a 74,5) před o rok mlád- podmínek se mohu prosadit v jediné
ším Bogdanem Zwijaczem (oba Wisia a &  g  a disciplíně — a tou je obří slalom.“
Gwardia) 232,0 (76 a 75,5) a Krzysz- g  g  g I ř 8  ® FIN JUHANI ŘEPO je trenérem
towiakem 217,7 (71 a 72,5). Čtvrtý O  i  i  i  i  I  1 1  W  1 J i ,  I  švýcarských běžců pro letošní sezó-
byl Tajner 211,9 (70,5 a 68,5), násle- £  nu a zahájil již svou činnost. Třiatři-
dován Fijasem 208,6 (71 a 69). V zá- cetiletý bývalý úspěšný závodník pů-
vodě juniorů byl první Pluskata s _  _  sobí v zemi helvetského kříže společ-
202,6 (68,5 a 71,5) před Cudzichem | p |  g p l f f  ně se svou manželkou Arjou, k terá  je
199,1 (68 a 69,5). Mvs ¡̂®& W  t&J í s  4 ^  zkušenou cvičitelkou gymnastiky.

o ŠVÝCARŠTÍ BÈZCI změřili své sí-  __________________________________  Řepo si velmi dobře rozumí s vedou-
ly v zářijovém závodě na kolečko- cím švýcarských běžců Peterem Můl-
vých lyžích v Unterageri.  Na tra ti  o PŘEDSEDA FIS MARC HODLER lerem a věří v úspěšné výsledky Švý-
8,15 km s výškovým rozdílem 450 m po zasedání předsednictva Meziná- carů na MS 1982 v Oslo.
zvítězil Renggli za 28:29,98 před Hal- rodní lyžařské federace začátkem e LEONHARD STOCK bude příští
lenbarterem 29:16,56 a A. Griinenfel- d ruhého říjnového týdne společně rok ve Schladmingu obhajovat titul 
derem 29:24,97. Z juniorů byl první s dalšími činovníky si prohlédl září- mistra světa ve sjezdu, který vybojo- 
Wigger v čase 30:05,58 a ze žen na zení a tra tě  mistrovství světa 1982 val současně se zlatou olympijskou 
trati 5 km s výškovým rozdílem 260 ve sjezdových disciplínách v rakous- medailí loni v Lake Placidu. Po svém 
metrů Thomasová za 20:44,18 min. kém Schladmingu. Vyslovil uznání pádu v uplynulé sezóně v Garmisch-

•  V ZERMATTU soustředění repre- členům organizačního výboru a před- -Partenkirchenu musel delší dobu no-
zentačního družstva švýcarských sjez- sedovi Rakouského lyžařského svazu sit sádrový krunýř a zcela se ještě 
dařů a sjezdařek  v závěru září bylo Arnoldu Kollerovi za pečlivou přípra- nezbavil bolestí v šíji. Zahájil však 
provázeno nepříznivým počasím a že- vu šampionátu. „Mistrovství světa již přípravu na novou sezónu. „Pro 
ny za celý týden nevyjely na trať na mohlo by již začít,“ řekl předseda MS 1982 ve sjezdu rozhodně nejsem 
ledovci. Na Malém Matterhornu rych- FIS M. Hodler. favoritem,“ prohlásil L. Stock. Podle
lost větru dosahovala až 120 km/hod. © INGEMAR STENMARK, švédský nového znění řádů  FIS jako obhájce
Muži absolvovali jen 1000 branek. dvojnásobný olympijský vítěz je nej- ti tulu má však autom aticky zajištěný 
Napflinová, která  se zranila na kole význačnějším testovacím jezdcem pro start.  „Proto se mohu v klidu připra- 
v létě, začíná pomalu trénovat. takzvaný super-obří slalom, který se vovat na světový šam pionát,“ připo-

•  SPORTOVCI ROKU 1981 na 25. poprvé pojede 10. prosince v italské menul Stock. „Cílem pro celou novou 
ročníku mezinárodního svátku ra- Madonně di Campiglio. Nová discipií- sezónu je přirozeně přední místo ve 
kouských sportovních novinářů kon- na, k terá  se připravuje na sráznějších  Světovém poháru, především je však 
cem září ve Vídni byli vyhlášeni sjez- tra tích  než obří slalom a svým cha- mým přáním, abych sezónu do mist- 
dařka  Annemarie Moserová a skokan rak terem  se blíží sjezdu, po třech  po- rovství světa přestál bez nehody.“
Toni Innauer. Jsou to dva velmi úspěš- kusných závodech je uvažována jako © FRANZ KLAMMER, olympijský vi
ní rakouští reprezentanti,  k teří se čtvrtá disciplína pro Světový pohár, těz 1976, patřil několik roků k úspěš- 
mohli pochlubit dobytím nejcennej- mistrovství světa a ZOH. Stenmarko- ným členům rakouského reprezentač- 
ších trofejí a rozloučili se se závodní va přih láška pro Madonnu di Campi- ního družstva sjezdařů. V posledních 
činností. Stadión v Prátru  byl dějiš- glio je překvapením, neboť Svéd v ro- letech se mu nedařilo  a své poslední 
těm této významné události , k terá  ce 1979 při sjezdu měl těžký pád, zra- vítězství ve Světovém poháru vybo- 
každoročně je středem pozornosti nil se a prohlásil , že ve sjezdu již joval 11. března 1978 v Laaxu. Svou 
všech příznivců sportu. Na slavnosti nikdy nebude startovat. závodní činnost by rád zakončil účas-
se sešli slavní rakouští sportovci, kte- « SVĚTOVÝ POHÁR 1981—82 SJEZ- tí v mistrovství světa 1982 ve Schlad-
ří tuto poctu získali v dřívějších le- DARÜ i ten tokrá t  zahajuje ve fran- mingu. „Nebude to lehké vybojovat 
těch. Byli mezi nimi i lyžaři Toni couzském Val d’Isère. Ve dnech 2. a si účast v reprezentačním  družstvu 
Sailer, Karl Schranz, Ernst Hinter- 3. prosince ženy mají na programu pro světový šam pionát ,“ prohlásil F. 
seer, Franz Klammer a Armin Kogler. sjezd a obří slalom, po nich stejné Klammer. „V současné době je v Ra- 
K 25. ročníku této akce, založené disciplíny absolvují 4. a 5. prosince kousku deset až dvanáct sjezdařů, 
v roce 1949 rakouskými sportovními muži. Další série závodů pokračuje v kteří jsou tak řka  stejné výkonnosti! 
žurnalisty, připravili organizátoři pro Itálii. Ženy pojedou 6. prosince v Pile Bude to těžký chlebíček zajistit  si 
nejlepší sportovce také jubilejní me- obří slalom, další den v Limone sla- účast na MS v kvalifikačních závo- 
daile. . lom, 12. a 13. prosince v Piancavailu dech. Dělám vše pro to, aby se mi to

o REPREZENTAČNÍ TÝM ŠVÝCAR- sjezd a slalom, muži 8. prosince v podařilo .“
SKA běžců tvoří: Konrad Hallenbar- Aprice obří slalom, 9. prosince v Ma- ‘ © SCHNALSTAL v Dolomitech j ižní- 
ter (1953), Franz Renggli (1952), donně di Campiglio slalom, 13. pro- ho Tyrolska byl v říjnu dějištěm pří- 
Alfred Schindler (1957), Joos Am- since ve Val Gardeně sjezd, 14. a 15. pravý reprezen tačn ích  družstev sjez- 
bůhl (1959), Markus Fahndrich (1960), prosince v Cortině ďAmpezzo sla- dařů pěti zemí. Nejdříve zde trénovali 
Andy Grůnenfelder (1960), Francis lom a obří slalom. Závody mužů i žen týmy Jugoslávie, Japonska a Francie. 
Jacot (1956), Roland Mercier (1956), ve Val d’Isère (sjezd a obří slalom) Po nich tu měli dvoutýdenní výcviko- 
Fritz Pfeuti (1958), Giachem Guidon jsou první kombinací, žen v Limone a vý tábor Američané pod vedením 
(1961), Bruno Renggli (1961) a Da- Piancavailu a mužů v Madonně di coacha Konrada Rickenbacka a po- 
niel Sandoz (1961). Do družstva běž- Campiglio a Val Gardeně druhou tom využívali přípravy na ledovci 
kyň byly zařazeny: Kathy Aschwan- kombinací. Švédové.

14



nejen Liberce, nejbližšího okolí a kra- A  * <f •
je, ale i podstatné části Ě5K. Od v ■•> ’táS***!? , á/f g T ?ás ,1«
vídá tomu ale soueasná s itu a ce^ ^ ^ : .V . ^  ^

v ní něk teré  víkendy s dvou i více- Tak je rušno na Ještědu při tradičních mezinárodních závodech ve skoku  
hodinovými frontami u vleků i přelid- Turné Bohemia
něnými a ne příliš kvalitně úpravě
nými svahy — to jasně potvrdily. ZÁMĚRY: Z uvedeného je jasné, že svah, s jehož využitím počítá přede-

V čem jsou příčiny? za stávající situace lze těžko čekat vším lyžařská škola, svah II. etapy
TRATĚ: Zajistit dobré lyžování ne- rychlý obrat k lepšímu. TJ Ještěd se (zahájení 1982—83) je náročnější a

znamená jen vyvézt lyžaře nahoru  na vedle zajištění závodní činnosti své- je situován do míst, kde dlouho do
svah, ale zajistit  mu i bezpečný a ho úspěšného oddílu cítí plně zodpo- jara leží sníh. Jeho vlek naváže na
hezký zážitek při jízdě dolů. Z pro- vědný i za další rozvoj lyžování ši- vleky svahu I. etapy, 
vozních a bezpečnostních důvodů by- roké veřejnosti . Dokazuje to velmi Tréninkové podmínky oddílu by měl
la již před lety trať č. 2 (pod lany) úspěšnou a nejs tarš í lyžařskou veřej- v budoucnu podstatně zlepšit i nový
vyčleněna pro trén ink  členů oddílu nou školou, své úsilí napne i dalším slalomový svah s výbornými para- 
a sportovních tř íd a pro soutěže. Je směrem. metry. Je vyhlédnut přímo v zimním
denně využita a její omezená kapací- Světlo světa má spatř i t  s jezdařské středisku Ještěd, přibližně na svahu 
ta ani neumožňuje další rozšiřování středisko v Pilínkově, které  bude ko- nad stanicí Horské služby u dolní
oddílů a uspokojení dalších zájemců munikačně propojeno se soustavou stanice lanovky.
o závodní lyžování z řad  mládeže. Ve- stávajících vleků ještědského zimního Iniciátorem, garantem, dodavatelem 
řejnosti slouží především prostor Plá- střediska. Výstavbou tohoto s třediska výstavby sjezdových tratí  na Ještědu
ní a Liberecká sjezdovka, jejíž para- se má podstatně ulehčit přetíženým je tělovýchovná jednota ste jného jmé-
metry (nedostatečná šíře) zdaleka prostorám na Ještědu, kde již není na. Její představite lé  to nemají vůbec
neodpovídají představám kvalitního možné z provozních důvodů stavět lehké a při prosazování zájmů ši-
lyžování. Slalomový svah, zpravidla další vleky. Výstava pilínkovského ro icé lyžařské veřejnosti narážejí na
nedostatečně vysněžený a s obrovský- střediska. Výstavbou tohoto s třediska  tn]ik nřpká?pk 9p , P VPškeré úsilí
mi boulemi, poskytuje všechno mož- se má podstatně ulehčit přetíženým , . , .  \
né, jen ne lyžařský zážitek. prostorám na Ještědu, kde již není mnohc y zda nad f ly pouhe dob5 ° vo1'

ÚPRAVA TRATÍ: Pracovníkům TJ možné v provozních důvodů stavět ne 01’Sa n izace- Přesto pevne věříme,
Ještěd nelze upřít  snahu, v uplynu- další vleky. Výstavba pilínkovského že na otázku v podtitulku budeme
lých měsících dělal nový pracovník střediska započala letos, proběhne ve moci odpovědět kladně — co nejdří-
na svazích ,,divy“. Ale výsledný efekt dvou etapách. V první vyroste cvičný ve. -jk-
je přímo úměrný skutečnosti,  že p ro 
vozovatel má k dispozici stařičký, V y 

sloužilý ra trak , udržovaný v provozu h v  a » w ■‘i Lyžařské gymnázium v Kezmarku
nový kvali tní stroj a všechno nasvěd- K úspěšným absolventkám lyžařské- guří v Jezerském, vzdáleném asi 30
čuje, že pro vysokou devizovou ná- ho gymnázia v Kežmarku patří  také kilometrů od Kežmarku. In ternát je
ročnost na koupi Kassbohreru, bude čs. reprezen tan tka  a první českoslo- v tamním hotelu, naproti němu je
čekat d á l . . .  A dále: 8—10 m široká venská vítězka závodu Světového po- moderní sportovní zařízení, přede-
a velmi frekventovaná Liberecká háru  ve sjezdu Jana Šoltýsová-Gant- vším slalomový svah s umělým po-
sjezdovka prakticky vylučuje kvali tní nerová. Začátky lyžařských sportov- vrchem. Jezersko je dokonalým sjez-
úpravu. Je příliš úzká, o rozšíření TJ nich tř íd sjezdařů se datují od školní- dařským střediskem se dvěma slalo-
Ještěd jedná řadu let, konečně by se ho roku 1974—75. Pozoruhodnou myš- movými svahy a dvěma sjezdovkami
mělo něco začít dít. lenku realizoval bývalý rep rezen tan t s brigádnicky vybudovanými vleky

VLEKY: VL 1000 na Černý vrch Michal Soltýs. Jednalo se o sladění Porna,
slouží od roku 1965, zase jen díky studijních povinností s optimálním Specifická organizace vyučování
pečlivé údržbě a ošetřování. V cel- tréninkem sjezdového lyžování a účas- uvolňuje celý prosinec pro pobyt a a
lém středisku není zatím ani jeden tí v závodech. Do učebních osnov by- sněhu. V dalších třech měsících kaž-
moderní rychlovlek s velkou kapací- la zařazena denně jedna hodina spor- dý týden je jeden vyučovací den (ob-
tou. Postupně mají být místo stávají- tovní přípravy. vykle ve s tředu) vyhrazen lyžařskému
cích nasazovány Tatrapomy, ale sou- Časové ztráty  snížilo na minimum tréninku, jemuž studenti pochopitel-
časně je to podmíněno zvýšením pro- in ternátn í ubytování a stravování v ně věnují i soboty a neděle, kdy
pustností sjezdových tratí . TJ Ještěd hotelu Start v Kežmarku. Současně ostatní žáci gymnázia mají volno,
má v záměru postupně celý svůj park  se vytvářely dobré materiá ln í a pře- Z učební náplně gymnázia se žákům
vleků modernizovat a instalovat i tř i  devším tréninkové podmínky. Ke sjez- sportovních tříd nic neulehčuje a o
kratší vleky z Metasportu (Pilínkov, dovým tra tím  na Skalnatém Plesu, ve jejich dobrém prospěchu svědčí sku-
Bucharka, cvičný svah pod sáňkař- Ždiaru a v Bacliledově dolině přibylo tečnost, že většina jich pokračuje na
skou chatou) .  vlastní sjezdařské zařízení z Zama- vysokoškolských studiích.

15



Výcvik rekreantů ROH v Krkonoších Noví ústřední
Tak jako každou sezónu byl organizován v zařízeních ROH ve Správě zota- 1 v  w g *  ■ i w *

voven ROH Spindleriiv Mlýn i v uplynulém období 1980—81 základní lyžařský PO T ítflflř* l
výcvik. Uskuteěnil se celkem v deseti zotavovnách ROH ve Špindlerově Mlýně, 3 ® I V & I I V U W I
Petrovce, Špindlerovce, Předních Rennerovkách, Vysokém nad Jizerou a Har- Na návrh subkomise rozhodčích 
rachove v týdenních rekreačních směnách. Organizace lyžařského výcviku v sr  r,v  nSTV in, Pnnvain nřprtcprl 
byla stejná jako v roce minulém (viz Lyžařství 7/80), tj. šest výcvikových 7 ^  jmenovalo predsed-
lekcí, které na sebe metodicky navazují. Výcvik se konal podle platných učeb- a ic*vo výboru Svazu lyžovaní UV 
nich osnov ČSTV, závody v rekreačním obřím slalomu o odznak Lyžař ČSK, CSTV na své schůzi 2. září tyto ly- 
FIT stopou na standardních běžeckých tratích a karneval dětí. žařské rozhodčí ú s t ř e d n í m i  r o z-

Pro náročnější lyžaře jsme nabí- lyžařský vlek, jednoduchá převlékár- h o d  č í m  i-  Ivo Beioušek, Nýdek, 
zeli: na a sklad Metodických pomůcek. T̂ llan Blf tať’ ? ,h n a L ,ng- M lh m G o n t-

pro sjezdaře malý lanovkový okruh z celkového počtu 12 208 rekrean- Krompachy; Věra Munsterova, Ostí n. 
Pláň, velký lanovkový okruh Medvě- tů - kteří se v našich zotavovnách vy- Labd Lubomír Nemec, Hlinsko v Ce- 
dín — Mísprkv — P r á c p  — k raknnníi stř ídali ve č trnácti rekreačn ích  smě- chach; Marie Nováěková, Praha; JUDr.
-  Sv Petr -  Pláň -  Hromovka nach ° d .20‘ 12‘ 1980 do 30‘ 3‘ 1981 0 tto  Podolinský> Kežmarok; Jaroslav

„ ,  , v. „ . . . ... c . se organizovaného lyžařského výcvi- Rais, Plzeň; Hana Setničková, Praha;
pio ezce náročnou turistiku na ku r o h  zúčastnilo 636 dospělých a ¡ng Antonín Valenta Nové Město na

hřebenech  Krkonoš na trase Spindle- 675 dětí ti celkem 1311 osob což ie ” 8 ' - í"  ’ Nove Mest0 na
rovka -  Petrovka -  Ptačí kámen -  io,7 % v še ih  S e a n t ů .  V 97 ž i v i  M° rav e ’ Martin-Prieko»a
Martinovka — Labská bouda — Zlaté dech v rekreačn ím  obřím slalomu a ing' J an ^ ak ’ M rakonice- 
návrší — Mísečky — Špindlerův Mlýn. startovalo 871 dětí a 508 dospělých. Nově jmenovaní ústřední rozhodčí 
Celkem 20 km. Trať vede nejkrásnější- Zlatý odznak Lyžař ČSR splnilo 105 JS0Ll dlouholetými obětavými pracov- 
mi partiemi západních Krkonoš. Sku- osob a 325 stříbrný. Uskutečnilo se niky svazu, k teř í vykonali nejen  na 
pinu vedl zkušený programový pra- 78 besed o lyžování s praktickými ra- úseku rozhodcovském, ale v celém 
covník ROH. dami a filmem Kouzlo bílé stopy, po- hnutí  velký kus záslužné práce. Jsou
e Ve^i v^ec!d z? di vovna7k ve cde k te rcbo jsme celý pořad nazvali, dlouhá léta zapojeni do lyžařského
Spindlerove Mlýne probíhal lyžařský pri celkové účasti 2105 osob. Lyžař- dgní v  , * se nimi SPtkátP na e ni.
výcvik jako II. ročník odborářské ly- ská FIT stopa se uskutečnila  celkem p
žařské školy. Spojení lyžařského vý- 31krát za účasti 238 rekrean tů .  Tři- caku nd Šumavě^ nebo v Jizerských
cviku všech pěti zotavoven ROH i v nácti akcí náročné turist iky po hře- horách, v Zádově, na Bouřňáku, ve
uplynulé sezóně potvrdilo správnost benech Krkonoš se zúčastnilo 312 ly- Špindlerově Mlýně, Harrachově, Ríč-
tohoto integrovaného programu. Ten- žařů. kách, na Štrbském Plese, v Jasné a
to způsob umožnil maximální dife- V tomto číselném přeh ledu  sezóny na mnoha jiných místech našich krás- 
renciaci výcviku, vyšší kvalitu  čin- není zahrnuto  poměrně velké proceň- ných hor, kde pomáhají organizovat 
nosli a dobié výcvikové výsledky. to účastníku rekreace, kteří po dobu lyžařské závody všech druhů  a na
r n l l l f Skl  H?,CVÍk k0nf 1 dÍfeH*n : PObytU V „zotavovnáah lyžovali neor- všech stupních) počínaje náborovýmicovaně: ve dvou skupinách pro děti ganizovane na sjezdových nebo bě- , J
5 - 8  let a 9 - 1 2  let a skupinu dospě- žeckých lyžích. Nezjistili jsme přes- a, oddllovymi zavody a konae mistrov-
lých začátečníků. Vedli jej na dobré ná čísla, po zkušenostech však může- skými a mezinárodními. Podílejí se
úrovni lyžařští ins truktoři vyslaní ko- me tvrdit, že tvořili asi 48 % všech rovněž na mravenčí práci širokého
misí masového rozvoje lyžování VSL rekrean tů . Připočteme-li k tomu oř- aktivu dobrovolných činovníků v celé
ČÚV ČSTV. Velmi mladé a nezkušené ganizovaný výcvik, věnovalo se ak- oblasti masového a výkonnostního ly-
lyžařské cvičitele doporučujeme vy- tivnímu lyžařskému sportu na rekrea- žování. Pracující s velkým zápalem
sílat k sam ostatnému vedení lyžařské- ci ROH 58 % všech rek rean tů  v na- a nadšením pro rozvoj lyžařského
ho výcviku ROH az po získání zkuše- šich zařízeních, což představuje  více SDOrt u iak k las irkvrh  tak sipzdnvO-h
ností a základní praxe vedle zkuše- než 7000 lyžařů. sportu  jak klasických, tak sjezdových
ných instruktorů . Vezmeme-li v úvahu účastníky dal- C ia<Tip ,m ' „ „ , _

Organizace lyžařského výcviku byla ších pohybových aktivit, k teré  v rám- Na letosmm jmenovaní ústředními 
ste jná jako u zotavoven do odborář- ci „receptu na zd rav í“ nabízejí zota- rozhodčími se podílejí ženy 25 %. Je-
ské lyžařské školy nezařazených. Vý- vovny ROH svým rekrean tům , je to jich dobrovolné práce v lyžování si
cvik probíhal na dětském hřišti  nad jistě pěkný příspěvek do akce Pohy- obzvláště vážíme, neboť víme, že čas
zotavovnou ROH Dukla ve Špindlero- bem ku zdraví a plnění preventivně věnovaný společensky angažované
vě Mlýně. Ke zvýšení e iektivnosti vý- zdravotních úkolů výběrové rekreace  činnosti ve sportu je pro ženy daleko
cviku je nutné třeba lehký přenosný ROH. -iir- . . „„3 ť y i11 vzácnější nezlí tomu je u muzu.

Blahopřejeme ke jmenování a věfí-

Z r  t  _ me, že všichni zůstanou lyžařině věr-
n d t e  z n ě  I k u ¡7.! a f á  I J niiv bud°ucích ietech a že podle

1 1  ^  1 w  J  ■ svých sil přispějí k dalšímu rozvoji
V průběhu závodů o Zlatou lyži Českomoravské vysočiny v Novém Městě na lyžařského sportu v naší krásné zemi. 

Moravě uvádí rozhlas na závodišti i ve městě svoje zpravodajství znělkou, od Dr OTTO KULHÁNEK
' 5 B Z  l M n o e t o h  up lyne  právě sedmdesát let. Na slova Petra předseda subkomise rozhodčích
k l í c k y ,  nazvané „Heslo lyzaru , vytvořil tehdy  /e/z melodii za vánočního pohy- i /<Sr T-TV « 5T,,
tu v Novém Městě na Moravě hudební skladatel V. Štěpán. Znělku zapsala
a opsala Pavla Křičková, významná spisovatelka a vychovatelka.

Samozřejmě  — nebylo to jediné hudební dílo, věnované lyžování a vzešlé  
z Novoměstská. Připomeňme si i pátou část cyklu  „Vzhůru srdce", k terý
v roce 1918 zkomponoval Jaroslav Křička; je nazvána „Lyžaři“ a její tex t rov- Fotografie na titulní a zadní stra- 
něž pochází od skladatelova bratra Petra. V roce 1936 složil Jaroslav Křička ně obálky ing. Juraj Bobula, na druhé
čtyřdílnou „Horáckou suitu“, jejíž poslední část  — „Lyžařské jinále"  — měla  s t raně  obálky Bořivoj Dvorský a na
rovněž za motiv jeho oblíbený sport. Připojený notopis je reprodukcí původního  t ře tí  s t raně  dr. M. Hanák a dr. J. 
záznamu textu a melodie „Heslo lyžařů" rukou Pavly Křičkové. Chlumský.

 ̂ ,  Dr- KAPEL DANĚK Fotografie  uvnitř měsíčníku Zdeněk
¡¡0 'lf fftaArS- „ Ciller, Zdeněk Holačka, T. Lehotský,

'M A ňi J   ̂ jUUAjJlfru 'U-t V-Jutr, ýr.y I Josef Matýska, Ota Mrákota, Jaroslav

f f ř  t ř i /  i V í n ; ; r i t  r i n U i i í M  'r,'DUSil a archlv- 
.  ̂ f í  t t i  m  f J r L i y x d i  N0VÉ telefonni CIslo

¿ l . L ,  r K y f - J r  4 i J -  J -  ■ fi r h f  >  ,1_____ - . / - a 4__ J-—i___ ma ústředna  vydavatelství Olympie
N  ŴáÉĚĚl2310 92 4, sek re ta r iá t  OTC a redakce

1 ř ‘f  f  ' 1 Lyžařství 23 14 88 4.

1 6



' ä ! it» . I  w  w  I  w

^ ^ E /  ^  bezkyn

* ’ ^  \ I  '
-  - .___ V . f | H

. ym /ft^rw  HB H .



46 813

o -  3 "
■'w  w  \

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y



• ’■ ^  ~'<m»



Sjezdaři [ A 
zahájili ř' |jk

\
^ | ^ N N k  Světový pohár ve s jezdových disci-

plínách je již tradičně zahajován v 
prosinci prvními závody ve francouz- 

f u ■* sfcém lyžařském středisku Val ďlsěre.

^ g .  . Prosincové a lednové závody jsou ten-
■ *  tokrát rozhodující přípravou pro mis-

. ^  / mbĚ? trovství světa 1982 ve Schladmingu.
1 Naše tři obrázky ukazují význam né

IgraL  postavy s jezdových tratí. Na prvním

^ A m e r i č a n  Phil Mahre, na druhém

\  — zvítězila v SP 1980, letos skončila
r třetí a v příštím roce by ráda znovu

x zasáhla do bojů o prvenství,  na tře-
f  tim íe Íl bratr Andreas Wenzel  — ví-

i' < v

m



p6°ItihoU Hodnocení roku 1981
i "  |  ^  i  a  Jaký byl vlastně rok 1981 pro československé lyžování?
V* B «9 (.■ z  hlediska hodnoty sportovních výsledků Jany Šoltýsové-Gantnerové, Květy

Jeriové a štafety  běžkyň na 4 X 5 km v e l k ý .  Z hlediska výsledků ostatní re

• p rezentace p r ů m ě r n ý  až z n a č n ě  r o z p a č i t ý .  V každém případě byl
rokem pilné práce, úporného hledání, orientace na hlavní úkoly, byl rokem 
snahy po zkvalitnění řízení a zvýšení podílu výboru svazu lyžování.

c w Ě T / ^ w ý  P O H Á R  Význam historického vítězství Jany Šoltýsové-Gantnerové ve sjezdu v Alten-
^  m arktu  v soutěži Světového poháru, vítězství Květy Jeriové v běhu na 5 km

ZAHÁJEN v rám c* zkoušky na MS 82 v Oslo, její celkové tře tí  místo ve Světovém p o 
háru  žen v běhu na lyžích a výsledky štafetového družstva běžkyň na 4 X 5
kilometrů, k teré  porazilo všechny reprezentační kolektivy (včetně SSSR) hlav- 

SfáL ně Norska, nebyl dostatečně společensky ani politicky doceněn. Přesto je
sportovní hodnota těchto výsledků nesporná a velmi vysoká, rovněž ohlas 
v zahraničním tisku byl velký.

DO NOVÉHO K dostatečnému zhodnocení u nás nedošlo patrně  proto, že pod dojmem
D _  rozpačitých výsledků ostatní reprezentace k tomu nebyl prostor a ani odvaha.
K O K U  l 9 8 Z  Je ovšem skutečností, že výsledky skokanů včetně 12. místa Josefa Samka na

MS 81 v letech na lyžích mnoho radosti nepřinesly. Podobně výsledky běžců 
na lyžích až na náznaky Bečváře a Švuba zůstaly na úrovni předchozího roku. 
Ve sjezdových disciplínách se méně dařilo Zemanovi a to se projevilo i ve 
zhoršených výsledcích sjezdařů. Sdruženáři naznačili, že mají na lepší vý
sledky.

ZAJÍMAVOSTI Očekávání nesplnili junioři a juniorky na MSJ v klasických disciplínách.
SVĚTA Jedině osmé místo Jiřího Parmy ve skoku je možno přičíst k aktivům roku.

Z výsledků na MEJ ve Škofje Loce je nutno vyzdvihnout šesté pořadí Roberta 
Žallmanna ve slalomu.

| | | |  Velmi dobré výsledky byly dosaženy v soutěžích Družba prakticky ve všech
disciplínách. Znovu naši mladí dokázali,  že v těchto věkových kategoriích 
patříme k nejlepším. Je naší známou bolestí, že tyto výsledky a naděje doká- 

VŠJCPfNJ pďt7A1JVPt TV7nuÁMf  T/žnv žeme v další přípravě jen velmi málo zúročit v soutěžích juniorů a dospělých.

NETRPĚLIVĚ CEKAJÍ NA PRVNÍ SNÍH. „ g T  “  Ved‘8 ta len ' Ů I’° ‘ř<!ba
1/ U JM U  BUDÍ, JISTÉ JIŽ NA NA- y  hodnoceném roce patř í  k aktivum řada  opatření, směřujících ke zkvalit- 
SICH HORÁCH RUŠNO, TAK JAK TO nění a prohloubení řízení a zvýšení podílu výboru Svazu lyžování ÚV ČSTV.
UKAZUJE NÁŠ OBRÁZEK NA TITUL- Došlo včas k ustavení trenérů  reprezentačních  družstev a sestavení reprezen-
Nl STRÁNCE _ NA ZADNÍ ST R AN & tačních kolektivů. Ve vlastní práci byl zaveden důslednější systém odpověd-
OBÁLKV DVOJNÁSOBNÝ OJYMP1JSKÝ n° StÍ 3 plnění ÚkolŮ’ Byl zdůrazněn a Prakticky podpořen význam politicko-. _ _ VU/NASOBNY OLYMPIJSKY výchovného působení a jeho uplatňování v každodenní tréninkové práci.
1//7LZ SVED INCI,MAL STENMARK  Byla provedena oponentura plánů přípravy ve všech SVS a SVSM, začal se 
V ROZHOVORU S TELEVIZNÍM KO- uplatňovat řídící vliv SVS a SVSM na nižší články, tj. TSM, ST a ISŠ. Zde se 
MENTÁTOREM. TAKÉ V NOVĚ SEZÓ- jednoznačně prokázalo, že existuje řada  rezerv v práci středisek, trenérů  a 
NE BUDE STENMARK STŘEDEM PO- rovněz v přístupech, koncentraci a zapojování sportovců.
ZORNOSTI NOVINÁŘŮ ROZHLASO- Byly svolány dva aktivy trenérů  lyžování a jejich cílem bylo ujasnění úkolů, 
v Ý r u  p p p c p t p d H a ’r n  ^  postupů a zaměření motivace na plnění výkonnostních cílů. Kontrola tréninko-

v v v 1 .z iiLc v lan  lu ¡1 vého procesu i výsledky kontrolních testů  ukázaly, že byla nastoupena správ-
KOMEN1 AI ORU. ná orientace ve změnách s t ruk tury  sportovní přípravy jednotlivých disciplín,

k terá  byla v tréninkové přípravě.
Na druhé straně  je nutno konstatovat, že se nepodařilo vyřešit řadu přetr- 

vávajících úkolů v zajištění činnosti reprezentačních  družstev, že dlouho trvá 
81 kádrové doplnění komise vrcholového sportu a jednotlivých subkomisí. To sice
S |  ¡1 T Bff i  i  J I  B  přímo negativně neovlivnilo přípravu reprezen tan tů  a středisek, ale celkový

B  ~ I  BSi* JL T» m  181 rozvoj lyžování a jeho jednotlivých disciplín takové kádrové zajištění nezbytně
potřebuje.

Nadále není dostatek lyžařského materiálu  pro masové a výkonnostní vy- 
očmk 67 Číslo 12 užití. To velmi negativně ovlivňuje výsledky budoucích let. Situace se stává

Vydává Československý svaz tělesné vý- přímo kritickou u skokanských lyží a bot atd.
chovy v nakladatelství Olympia v Praze. V závěru roku probíhá příprava reprezentačních  družstev na prvním sně-
Se iedaktor tělových, časopisů Ing. Ale- h u v zahraničí a konají se první soutěže. Chceme zdůraznit, že zaměření pří- 
xandr Zurman. Vedoucí redaktor časo- , . . A „ _ . . _ _ _ . . . , , ,
Pisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční pravy byl° lednoznacne orientováno na MS ve Schladmmgu ve sjezdových
rada: J. Trousil, předseda ing P Borský a ^  v ^ sI° v k lasických disciplínách dospělých. Dále na MSJ v Murau a
K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- Auronu u juniorů. Výsledky (i když nechceme a nemůžeme očekávat žádné
land, JUDr. 0. Kulhánek, MUDr. F. Mach, zázraky) by měly dokázat, že nastoupený směr k ZOH 1984 v Sarajevu je
R. Marek, J. Maršík, J. Máša, Z. PauJů, správný a československé lyžování, jeho reprezentace plní své úkoly a po-
PhDr. J. Potměšil a dr. J. Soukup. Redakce: slání a navazuje na tradice minulosti.
H 5 8^ FraJ a } '  KUm&ntská ul. 1. Telefon j e třeba připomenout, že někteř í osvědčení reprezentant i (Šoltýsová-Gant- 
cis. 23 14 88 4. Redakční uzávěrka: k 1. - T . :  . _ , . . f  \  ^
dni předcházejícího měsíce. Vychází jed- ne r° Va’ Jeriova’ n yni P arm a’ ale 1 d a ls l) meh nektere  obtíže a se z trátou t ř e 
nou za měsíc. Vytiskla Stráž, tiskařské ninku se musí postupně vyrovnat. Mají ale důvěru, individuální plány přípravy
závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřu- a osobní výkonnostní cíle.
je Poštovní novinová služba. Cena 3 Kčs. Závěrem byl chtěl poděkovat za množství vykonané práce, nadšení a obě- 
Informace o předplatném podá a objed- tavost mnoha pracovníků, t renérů  a sportovců a popřát československému 
návky přijímá každá pošta i doručovatel. lyžování úspěchy v roce 1982 a především v přípravě na MS 1983 v letech 
Objednávky do zahraničí vyřizuje PNS — na iyžích v Harrachově a na ZOH 1984 v Sarajevu.
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, . ,r , „ J
Jindřišská 14, Praha 1. Uzávěrka tohoto ° F
čísia byla 1. listopadu 1981. PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL
ISSN - 0323 - 1445 ústřední t renér  a předseda vrcholové komise VSL ÚV ČSTV

1



ČO NOVÉHO VO FIS ? L
Pod týmto názvom uložila redakčně rada nášho časopisu „Lyžafství“ inedzi- 4*4

národnej komisii Výboru /.vázu lyžovania ÚV ČSTV informovat' pravidelné čita- ■% ir 9 ,\vÍtp.
telov nášho časopisu o novostiach vo svetovom lyžovaní. Pokúsiine sa o to. ^  ^  | |  "Imirl&ji
Budeme takto nadvazovať na novosti, o ktorých sine informovali v čísle 3 j g B á E g  * t
„Lyžafství“ v marci 1980 a potom na obsiahlu informáciu v čísle 7 z júla
1981 ohladne noviniek přijatých kongresem FIS v máji tohoto roku. * 1  m  Í"
| \ /  "1 Budeme sa viacej ale a legislatívneho charak te ru  a nové ^ jĚ-:£mmWĚ
H H  pfig orientovat na zásadnejšie pravidla pre usporiadanie Majstrov- ?» /  - H M p p
n  r ^ j otázky rozvoja a proble- stiev světa juniorov v zjazdových dis- *|í f  .

■  L v j  matiky světového lyžova- ciplínach. Tieto p r v é  MSJ sa budu
I  ra I  |  nia, pričom ponecháme konat v dňoch 27. 2 . - 7 .  3. 1982 v Au- /V* 1 /  t ' j f H
I  ■  r*  1 priestor ako členom me- ron vo Francúzsku. Za oficiálneho y  \A í '
■ ■  H B  dzinárodnej komisie tak predstavite la  FIS na týchto prvých ] | | p  m -y g -iii '
1 H aj trénerom, aby svoje MSJ bol na návrh prezidenta Hodlera ý ™ ^

názory vyslovili a či na- schválený dolupodpísaný. v - ¿¿g* 1
písali k jednotlivým dielčím proble- Znovu sa obsiahle diskutovalo o za- |  i  4 . ^ s r á l l i  j
matikám. Snáď sa nám tento záměr počitávaní přeteku Světového pohára **''ífipr* I
podaří. v Borovci v Bulharsku, kde ako vie- j í m B S h  "i

Na svoje ďalšie zasadnutie sa zišlo me neboli dodržané všetky pravidlá
předsednictvo FIS dna 4. októbra 1981 o dlžke a výškovom rozdiele tratě. Mistr světa v letech na lyžích a vítěz
v Schladmingu, dejisku Majstrovstiev Zaujímavé, že sa z toho chce vyvodit Světového poháru skokanů 1980—81
světa v zjazdových disciplínách pre tvrdé sankcie voči TD (napr. suspen- Rakušan Armin Kogler^ i v nové se-
rok 1982. Na poradě sa prerokovávali dovanie činnosti na 1 rok, vyňatie zo zóně bude vyhledávaným  závodníkem
v zásadě tr i okruhy problematiky: jury na. MS 1982). V tejto súvislosti sběratelů autogramů
1. Rozpracovanie niektorých záverov sa dalo v úvahu, či sa majú do bo-

33. kongresu FIS. dov FIS započítat n iektoré dalšie pre- Napokon si mali členovia predsed-
2. Diskusia ako premietnuť niektoré teky u ktorých (aj vinou nedosta- níctva FIS možnost prehliadnúť jed-

uznesenia olympijského kongresu točnej činnosti TD] došlo k róznym nak pe ĝ  a jed n ak helikoptérou všetky
v Baden-Badene do práce a praví- nedostatkom (niekedy aj naozaj len tra tě  určené pre MS 1982. Sú starost-
diel FIS. formálnym). Předsednictvo FIS ne- jjV0 připravené a prakticky hotové.

3. Posúdiť v teréne organizačně prí- podlahlo n iektorým tendenciám výra- Zaujímavé sú zariadenia  na zjazdo-
pravy na MS v Schladmingu. diť inak dobré organizované preteky, vej tra ti  pre výrobu umělého sněhu.
V bode prvom to boli tieto problé- zo zaradenia  do bodov FIS, len pre y  dojazde sa vybudovala plocha ako

my. Ako sme už informovali v „No- viac menej formálně nedostatky. Tím na zimnom stadione pre výrobu sne-
vinkách z kongresu FIS“ v priebehu by vlastně predovšetkým boli poško- ku __ ladu. Málo by byť teda všetko
nasledujúcich 4 rokov by málo dojsť dění pretekári,  ktorí za ne nemóžu, v p 0riadku a je keďby nebol sneh
k spresneniu organizácie FIS, defbe ale možem povedať, že zaujalo naozaj j a je tm^e aspoň zima). Ale čo bude
práce a napokon k změnám stanov realistický a objektivny postoj. kecj bude prgať __ toho sa organizá-
FIS, aby tieto boli lepšie prisposobe- V druhom bode podal prezident FIS tori n a jViac boja, lebo do údolia sa 
né dnešnému životu. Za týmto účelom zaujímavú správu o priebehu olyinpij- vo februári vždy „vkradne“ neprí-
sa ustanovila osobitná 4členná pra- ského kongresu v Baden-Badene. Ne- jemný ,fon“ z Talianska. Verme, že
covná komisia P-FIS, k torá  spolu s budem o tom podrobnejšie písať, vela n e b u d u ” mať tofko starostí a k o ' pri
prezidentom a gen. tajomníkom FIS správ z jeho priebehu priniesla naša generálnej skúške. Bola by to škoda,
zamerala  na svojich dvoch pracov- denná, ale hlavně športová tlač. Pre pretože organizácia v Schladmingu je
ných schodzach svoju pozornost na FIS vyplynuli tri také hlavně úlohy, naozaj velmi starostlivo připravovaná
spracovanie pokynov pre prácu komi- ktoré boli dané k rozpracovaná! prí- Ďalej sa rokovalo na predsedníctve
sií FIS. Prvé návrhy dostali členovia slušným komisiám a o ktorých bude p IS 0 n iektorých dielčích o tázkách
P- FIS pisomne na stol a po prestudo- i o kovat p iedsedníctvo FIS na sv o j om j I nf ormácia o Sara jeve kalendárny
váni sa k nim uz zasadnym preroko- zasadnutí v Oslo. Su to. poplatok pre Majstrovstvá světa v sú-
vaním vráti budúce zasadnutie P- FIS ■ problematika dopingu, postatne táži družstiev v skoku a pře teku  zdru- 
v Oslo. Už dnes možno povedat,  že sa sprísnenie, ženom, televízne přenosy a pod.),
čiastočne obmedzí rozhodovacia prá- — aplikácia pravidla 26 do podmie-
vomoc komisí. Bude lepší dohlad  nad nok am atérských pravidiel FIS, po- JÁN MRÁZ
plánováním a vlastnou prácou komi- k ia l by sa žiadala změna doteraj- člen předsednictva FIS
sií, ale zíntenzívni sa tiež kontrola  ších pravidiel, a předseda medzinár. komisie
ich činnosti. Náplň ich práce, a to — komercializácia v lyžovaní. VZL ÚV ČSTV
pre každú komisiu zvlášť, má presne 
určenú. Třeba předpokládat,  že to
všetko prispeje k aktívnejšej a plá- [  |  I  I I I  I  g *
novitejšej práci jednotlivých komisii. M O I fTl 0 l l l C O l S € ^ n  C fl V S C «3Prezident Marc Hodler a generálny ■ 1  ^  I  I  I  ■ «  I  !  í  I  «  I  ■ &  ^  J  a
tajomník FIS Gian-Franco Kasper re- oblo Rekordní účast na závody světového šampionátu kla-
ferovali o rokovaní s organizačnými '19B® startujících a pří- siků děti od 7 do 12 let mají volný
výbormi dialkových běžeckých přete- tomnost všech svě- vstup.
kov. Je okolo nich rad problémov, X /  Xfcv tových špiček je Prověrkou připravenosti m ůstků by-
najmá účinné akcie proti tomu, aby nejlepším dokladem toho, že mistrov- la na 6. a 13. prosince naplánovaná
sa neprekomercializovali a nesprofe- ství světa 1982 v klasických disciplí- kvalifikace norských skokanů pro
sionalizovali, pretože najm a prvá tzv. nách v Oslo bude mimořádnou spor- účast na In tersportturné . Tratě bu-
skupina bývalých aktívnych preteká- tovní událostí. Nebudou na ní chybět dou vyzkoušeny při prosincovém zá-
rov působí ako „vlci medzi ovcami“ ani čs. reprezentanti. S největším Vodě sdruženářů  a v lednu při národ-
medzi druhou častou tisíckou nadšen- zájmem je očekáván start našich běž- ním běžeckém závodě. Náklady na
cov, k to n  ucastou prispievaju k upev- kyň. Splnění vytčeného cíle: dvou . A/rc 1nn9 _ Q
neniu svojho zdravia. Bude sa ďalej umístění do 6. pořadí a získání 3 bo- uspořádám  MS  ̂Í982 se odhaduji
trpezlivo rokovat s organizátormi v dů je náročné. P^t milionu švýcarských franku, po-
snahe postupné podriadiť ich organi- Zmodernizovaný stadión na FIol- dle názoru organizátorů však budou 
záciu představám FIS, pod k torého menkollenu je p řipraven přivítat nej- kryty. Přispěje k tomu i účast 3000
záštitou by sa mali naďalej konat. lepší lyžaře z celého světa i rekordní dobrovolných funkcionářů, kteří se

Schválené boli definitivně pravidlá účast návštěvníků. Lyžování je v Nor- budou s ta ra t  o h ladký průběh šam-
pre světový bežecký pohár s menší- sku velmi oblíbeným sportem a jeho pionátu Začíná ve čtvrtek 18. února
mi úpravami skůr administratívneho velkou propagací bude skutečnost, že a končí v neděli 28. února. -jt-

2



0 tituly mistrů světa ve Schladmingu
Světová sjezdařská elita se chystá na mistrovství světa 1982 v rakouském Schladmingu od roku 1973. Tehdy zví-

Schladmingu, které bude slavnostně zahájeno ve středu 27. ledna ve 13.30 těžil Rakušan Klammer za 1:41,77
hodin. Vše je připraveno k přehlídce nejlepší konkurence ve všech sjezdo- s náskokem 0,33 sec. před Švýcarem
vých disciplínách, kterou budou sledovat milióny televizních diváků v celém Collombinem a 0 36 jeho krajanem
světě. Televizní přenosy se připravují ze všech jedenácti závodů světového ‘ . ’ ‘, . . ť Jon , j .  „. J .  . -i i j  . .. , i * x - - x- - Russnn. O dva roky později byl prvníšampionátu v delce 27—30 hodin. Finanční naklady na jejich uskutečněni cini . „ ť  ̂ 3
55—60 miliónů šilinků. Očekává se, že budou velkou podívanou. Kanadan iiw in  v čase 4.00,84 nasle-
________dován Rakušanem Eberhardem —

Pořadatelé mají Ceny vstupenek 1,61 a Italem Plaňkem — 1,67. V roce
I - přip laveno ^k Blok vstupenek na všech jedenáct 1978 zvítězil Read za 1:32,11 před 

í  iemictrflJU w ř h  závodů (bez slavnostního zahájení Murrayem (oba Kanada) — 0,06 a
1  L  1  a vedmirí rinnvní- MS] Stojí 600 š i linků> vyhrazená s e ' Makejevem (SSSR) -  0,13. V roce

))J  ci Mezinárodní ly- cla? la s. l')iíPla J;1kera 150 línků na lg7g fi p fe ru šení Joyio pořadí na ve- 
F / / J  3 - \  - \  3 kazdy závod. Jednotlivé vstupenky na } ,  , , , 1 n ,, . . ...?a [ ske federace v každy závod Jjsou prodávánf  za i 20 doucich místech: 1. Podborski (Kana-

|  ae e s p iedsedou šilinků, na trénink za poloviční cenu da) 1:59,28, 2. Veith (NSR) 1,02,
Marcem I-Iodlerem f6Q šilinků) 3. Read — 1,08.
a gen. sekre tářem  Ubytování v hotelech při mistrov- 

Gian-Francem  ̂ Kaspeiem p n  n jnove  stvj svgj.a je Q stQ procent dražší než Náklady stále stoupají
prohlídce trati  a zařízeni se vyslovili v normální zimní sezóně, přitom
s uznáním o peci organizátoru. Oba- všechny pokoje v širokém okolí byly Uspořádání mistrovství světa je rok 
vy mají funkcionáři organizačního vý- řadu  měsíců před šampionátem od roku finančně náročnější.  Před
boru jen z možné oblevy a deště, kte- rezervovány zálohami zájemců. Orga.- osmi lety Svatému Mořici stačilo 6,2
rý právě letos v únoiu  znamenal pře- n iZační výbor si smluvně zajistil 3000 miliónu švýcarských franků k zajiš-
ruseni závodu muzu ve sjezdu. lůzek. tBní světového šampionátu. Před

SNĚHOVÁ DĚLA PŘIPRAVENA k l a d ů ' OTOdei“ “ ^ ^ 11̂  Čtyi'mi r ° kV Ga™ isch-Pai'fenkirchenkladu prispeje i prodej odznaku a potřeboval již 15 5 miliónu západoně-
Po zkušenostech s nedostatkem početných suvenýru Nebudou chybět m arek. Celkové náklady na

sněhu pri ZOH v Lake Placidu organi- ani kulturní a zabavne programy. .IQRC-
zátoři MS 1982 i ten tokrá t  připravili Před mistrovstvím světa v lednu a MS . 1982 NVe Schlddmmgu cim 13b,5
možnost výroby umělého sněhu porno- v únoru  bucle ve Schladmingu otevře- miliónu šilinku (více než 17,j nul.
cí sněhových děl. Nákladem 16 mi- no kasino, které přispěje k zvýšené- švýcarských franků).  Základní li-
liónů šilinků na dolní části Planai by- mu obratu peněz v tomto lyžařském nanční rozpočet byl „ jen“ 75 miliónů
la postavena tato zařízení, k terá  mo- středisku. šilinků, který uhradila  rakouská v lá
hou zasněžit plochu 11 hek ta rů  s výš- da a štýrsko po 40 %, oblast Dacli-
kovým rozdílem více než 400 m. jaká bude sjezdová trať? stein-Taury 20% . Po dobu dvanácti-

Potrubí vody je vedeno v délce 600 g touto otázkou se nejvíce zabývají denního trvání šampionátu bude or-
metru Umožňuje vytycni c ve- experti sjezdových disciplín. Stále vy- ganizační výbor plně zaměstnávat
recnych metru sněhu za hodinu. Sne- slQť -j QJb yab nepříznivé deštivó i 700 osob 
hova děla lze využit vsak jen za mra- pQČasí a obleva nezkazily zavod.
živého pocasu Cílový stadion je v Vzdy  ̂ jetošní testovací závody známe- 1qR„
nadmořské vysce jen 758 m k terá  při nal tolik p robiémů. Hlavní zkouška ProSram  MS 1982

Dlouhodobá meteorologická předpo- na MS přinesla  jen o b n  slalom muzu, Mistrovství světa 1982 ye sjezdo- 
věd na konec ledna a začátek úno- uskutečněný s potížemi a sjezd zen vých disciplinách bude zahájeno 27.
ra příštího roku se však zdá být v sousedním Hausu, zatímco sjezd ledna a potrvá do 7. února. Přináší-
příznivá. mužů ve Schladmingu pro déšť nebyl me program světového šampionátu:

Velmi kladně hodnotí odborníci bez- dokončen, což znamená špatnou bi- Středa 27. ledna: slavnostní zaháje-
pečnost tratě. Postavení záchranných lanci. ní ve 13.30 hod. ve Schladmingu.
sítí na Planai v délce 20 kilometrů O body ve sjezdu Světového poháru Čtvrtek 28. ledna: sjezd žen do 
stálo dva a půl miliónu šilinků. se bojuje na sjezdovce Planai ve kombinace v 11.00 hod. v Hausu.

Pátek 29. ledna: sjezd mužů do 
'I** kombinace v 11.00 hod. ve Schlad-

s  Ti', mingu.

Předností sjezdové tratě Planai je, že po celé délce má ochranné sítě, zaru- Jediným dnem volna je čtvrtek 4.
čující bezpečnost závodníků  února. -tr-

3



_ „ s  |  |  .  v  Hilde Schmied-Hofherrová (Rak.)
| #  A Wl I  f !  g% W%% I Q  H fl 7 L  I i? býv. členka rakouského reprežentač-

l \  U III I O G III I d 19 G Z G r i O  pádes4tfčhS,íeai, S ka£a:SlTnIs
máme hory přede dveřmi a děti se 

■ |  M V  |  ě  ■ rodí, jak říkáme, s lyžemi na nohách.
" V A Q A f l ď f e l A  ttff I J  I  O  I i  í \  f%  n  První je matka, k terá  svou rato lest
Ě. O  U  O  i f i  U  8 U  v  i m  I  l i  ¡ 1  U  l i  1 1  seznamuje se sněhem, o víkendech
■■ "  ■ »  1 W  ■ »  W  W  ■ ■  pak se ji r ává otec roli lyžařského cvi-

Koncem ledna bude v Říčkách v Orlických horách odstartován jubilejní 20. rc!dir!íf' _^eiT|P°. ov êií1 b.l.zy UI,"
ročník mezinárodního závodu mládeže ve sjezdových disciplínách — Skiinter- alúeF,”m d t .1 ,.a 511 , J- ,10. 1C' *lÁ 'f Le'
kritérium 1982. Pořadatelé závodu, členové lyžařského oddílu Jiskry Ústí nad 0 llzi pi(.‘]irnd yzais ou vyciovu
Orlici a komise FIS pro otázky mládeže a dětí (KM-FIS) oslavili tolo výročí ^lub Pro děti je mnohem zajímavější
na společném setkání v Říčkách 9. a 10. října 1981. Schůzky se zúčastnily také ' rav‘t, » ? “rsk.e odpoledne s kamara-
delegace organizačních výboru dalších mezinárodních sjezdových závodů dětí c y‘ a. c' ?. uiovni^ cy ve mi izo,
-  Skiinterkritéria ve Vrátné, vedená Karolem Zemančíkem, Poháru Loká se detl načínají m e n t  ve výkonnost!
v čele s Milicou Miličevovou a Trofeo Topolino vedená dr. Georgiem Tononim. m d Z 1  ld:)5)Uzl s a v  n ic ] ztLd
Při oslavách 20. výročí Skiinterkritéria v Říčkách nescházel nikdo, kdo na va c ízac os , yzova cpe, e cgan
mezinárodní úrovni má co říci k problematice lyžařských závodů dětí. Setkání neJ ‘ d, sn<lí 1 IQC1U íasan  nejí. po
nebyla jen oslaven, ale i zasedáním s bohatým pracovním programem. K M - » • « »  ^ a l i  z ú č k S o v a t V c e  a nL" 
FIS zde uskutečnila řádnou pracovní schůzi, tentokrát za účasti pořadatelů , „ „ . \  . , . , „ „ ...
mezinárodních závodů dětí, pořádaných pod patronací FIS. Zahraniční účast- kluboví ^ r e n é ř i ^ z d e  ’ se1 ̂ o d í
níci v čele s předsedou KM -FIS Hubertem Pirchnerem (Rakousko), ji kvalifi- ^  věak
kovali jako významnou a uspesnou mezinárodni lyžařskou akci. P cesta do zemského £ e l j 0  dokonce

Komise mládeže FIS je jednou z ma základním problémům, k teré  jsme do reprezentačního družs tva .“
nejmladších komisí federace. Její ofi- na posledním kongrese FIS a také  Susan Berryová (Británie): „V Bri-
ciální ustavení bylo schváleno až na zde v Říčkách projednávali.  tánii míváme sníh jen na severu ze-
kongresu v Bariloche v roce 1977. Do Pro závodění dětí platí nová praví- mě, ve Skotsku. Tam lyžují převážně 
té doby se o otázky mládeže a dětí dla. Posunutím věkové hranice v ka- děti, bydlící na severu. Děti např. z
ve FIS stara l  zvláštní pověřenec, dneš- tegoriích dětí (žactva) o 1 rok smě- okolí Londýna dávají přednost zájez-
ní předseda komise. V současné do- rem nahoru  (mladší 12 a 13 roků, dům do Alp, to je přijde levněji. Do
bě pracuje komise ve složení: před- starší 14 a 15 roků) dosáhli jsme po- Alp zajíždějí převážně o vánočních
sedá Hubert P irchner (Rak.), sekre- třebného klidu na příp ravu  žáků/žá- p rázdninách nebo o velikonocích, a to
tář  Charles Conrad (Fr.) a dalších kyň a zbavili jsme je nezdravého tla- s rodiči, se školou nebo s lyžařským
sedm členů: Susan Berryová (Brit.) ku k předčasném u získávání výkon- klubem. Náklady hrad í rodiče. Máme
Váino Eskelinen (Fin.), Matyáš Haf- nosti. Děti se musí především naučit mnoho svahů s umělým povrchem
ner (Jug.), Alevtina Kolčinová (SSSR), technicky dobře jezdit. Aby bylo za- (asi 75). Nejsou příliš dlouhé, na nej-
Henryk Moroz (Pol.), Hilde Schmied- bráněno přetěžování dětí, byl závodní delších se dá postavit 15—20 branek
-Hofherrová (Rak.) a Frazer West program dětí limitován a v souladu slalomu. Ale i ty nejkra tš í  svahy po-
(USA). Kandidátem členství je Her- s tím odsouhlasen kalendář  na nej- skytují vítanou příležitost pro lyžař-
man Stadler (NSR). S výjimkou Eske- bližší dvě sezóny. Rozhodli jsme také, ský výcvik dětí. Nejlepší děti a ju-
linena a Kolčinové se všichni cleno- že budeme průběžně provádět někte- nioři jezdí každý rok národní mist-
vé komise jednání zúčastnili.  Kom- rá  vědecká še tření a zjišťovat stupeň rovství své kategorie. Ale i pro tyto
petence a činnost KM-FIS je velmi fyzické i psychické zátěže dětí. Nové závodníky platí pravidlo, že škola má
široká, týká se všech disciplín, t. č. se prováděcí předpisy pro závodění dětí, prioritu před lyžováním.“
komise přednostně věnují sjezdovým které  jsme přijali, jsou dalším pro- Frazer West (USA) je jedním ze
disciplínám. středkem, kterým chceme dosáhnout sedmi členů výboru guvernérů  Lyžař-

Hlavní podíl na úspěchu akce mají vytčeného cíle. ského svazu USA a jedním z 12 licen-
v prvé řadě soudruzi z Říček v čele Přeměna MEJ na mistrovství světa covaných TD USA. Řekl nám mnoho 
s předsedou OV Skiin terkritéria  1982, juninorů (MSJ) nás p řinuti la  vypra- zajímavého o lyžování: „Mezi lyžo-
s. Ing. Zdeňkem Maršíčkem. S ním covat nová pravidla pro organizování váním v Evropě a v USA existují vel-
setkání připravoval a provedl počet- MSJ. Posunem věkové hranice u stár- ké rozdíly. U nás není závodní lyžo-
ný sbor fundovaných spolupracovní- ších dětí na 15 roků bude v budoucnu vání tak populární jako v Evropě,
ků OV. Ústečtí soudruzi se opírali o juniorská kategorie zahrnovat tř i Např. Phil Mahre, vítěz SP 1981, je
přízeň politických a stá tních orgánů ročníky; v roce 1982 ročníky narozené hrdinou jen ve svém rodném městeč-
okresň Ústí nad Orlici a Rychnova 1964/65/66. Cílem tohoto opatření je, ku Yakima ve státě Washington, jin-
nad Kněžnou, bez jejichž pomoci oy zintenzivnit závodní přípravu junio- ¿e  ve Spojených stá tech  je zcela n e 
uskutečnění akce nebylo ani možné. rů se zaměřením na závody EP a SP. známým. Stát a univerzity podporují
V Říčkách byli přítomni předseda Zdůrazňujeme obzvláště, aby junioři jen populární sporty (amer. fotbal,
ONV Ústí nad Orlicí s. Josef Kaláb a jezdili všechny 3 disciplíny, abychom košíkovou, basebal, a t le tiku).  Každý
předseda ONV Rychnov nad Kněžnou. získali co největší rezervu výkonných mgař u nás s výjimkou členů repre-
s. josef Lukášek; tělovýchovu zastupo- ^ zentačních družstev, si veškeré nákla-
val předseda KV ČSTV s. Josef Jeli- t ro^ o m b in a c iM vyhoc noco at take dy spojené s provozováním lyžařské- 
nek. Delegaci VSL ÚV ČSTV tvořili úprava  věkových kategorií mládě- ho sportu musí h rad i t  sám. To je ve- 
členové předsednictva s. Ján Mráz a že a vydání závodních pravidel pro líce nák ladné zejména ve sjezdovém 
František  Karlík. Pracovního zasedá- mládež v klasických disciplínách bu- spor tu .“
ní KM-FIS se s. Mráz zúčastnil ve dou zpracovány a předloženy ke * Pokud jde o děti doporučuje:
funkci člena předsednictva FIS, které  schválení příštímu kongresu (1983).“ _ rin 1? rnků vnlně nniíždět v 1p-
zastupoval.  C„. Conrad (Francie), s e k r e t «  ke- rěnu, t , I i / ^

mise, shrnul sve stanovisko na otázku , , , ...___  . -  , i » - . . . . .  , d ruh a kvalitu  sněhu a tem prizpuso-SLOVO MAJI CLENOVE KM-FIS lyžovaní děti do tr i  bodu: „Pro děti . . . .  ť ť
, . „ _  do 10 let musí lyžování zůstat hrou. bovat techniku a jízdu;

Ve snaze seznámit č tenáře se za- Práce trenéra  nebo cvičitele s dětmi — od ^2 15 roků zdokonalovat 
sadními stanovisky na lyžování mlá- musí být obzvláště selektivní,  děti v techniku, závodit na lehkých tratích,
deže a dětí položili jsme některým raném věku nesmí být vedeny k zá- nikoli častěji jak v šesti závodech
členům KM-FIS několik otázek. Odpo- vodění. v sezóně.
vědí ilustrují zásadní pohled komise Dítě, dříve než mu je povolena Dr. Giorgio Tononi z italského Tren- 
na závodění dětí a mládeže (Pirch- účast v závodě, musí psychicky a fy- ta, předseda OV největšího závodu
ner, Conrad), dále současnou situaci zicky dosáhnout určitého stupně zra- pro děti Trofeo Topolino o setkání v
lyžování dětí v Rakousku, Británii a losti a technické dovednosti.  Říčkách řekl: „Organizace setkání by-
v USA. Školní výuka dětí má absolutní la perfektní, přijetí vřelé, pohostin-

H. Pirchner (Rakousko), předseda přednost před sportem a nesmí být v nost vynikající. Odvážím si hluboký
komise: „Vyjádřím se s tručně ke dvě- žádném případě zanedbávána.“ dojem ze setkání s přáteli  z mnoha

4



J  ̂̂ ** í
rozvíjení sjezdového lyžování dětí na

l f |  mezinárodní úrovni. Solidární účast
organizátorů dalších předních meziná-

_; _i „ . rodních závodů dětí přispěla k pří-Poliled na siezdovou trat v Rickach . , , ; ,.1 jemne atmosféře slavnostního shro-
zemí. Chtěl bych potvrdit ono známé manifestace přátelství. Děkuji přáte- máždění.
poznání, že pro sport neexistují hraní- lům v Říčkách za uskutečnění schůz- Dť- OTTO KULHÁNEK
ce mezi státy. Náš závod v Monte ky a těším se na brzké shledání u člen mezinárodní komise
Bondone probíhá vždy jako mohutná nás, na závodě. Trofeo Topolino.“ VSL ÚV ČSTV

Modely 1982 - lyže se vyvíjejí dál
Jako obvykle je už začátkem podzimu sortiment nových modelů lyží hoto- sněhu, zejména při rychlých krátkých 

vý a p řipraven pro soutěž na mezinárodním trhu. A povelem ke startu  v kon- obloucích blízko spádnice. 
kurenčním boji světových producentů  není jenom každoroční mezinárodní ve- S dalším novým nápadem v linii 
le trh  sportovního zboží v Mnichově, ale právě hodnotící č lánky v denním bočního vykrojení přišla fi rma Kástle. 
i odborném tisku, k teré  informují č tenáře z řad zainteresovaných sportovců U modelů FW-1 Proto a FW-1 Ultra je 
a masových konzumentů  a působí tak  nejširším vlivem. umístění „ ta j le“ posunuto dopředu a

. T .„ , ___ , „ , , .„ „ , . , , , patka lyže je zúžená a také poněkud
Nejfundovanejsi rozbory oprene covane sendvičové konstrukce, kdy se £ploštělá . Toto tvarování umožňuje 

o rozsáhle testovaní a laboratorní kombinace dřeva, sklolam inatu ko- mťěnit délku st ku { že se sněbeii : 
zkoušky, uveřejňuji uz léta americké vu po yuretanoye pěny a karbono- ři tgžigti posunyutém dopředu je dél- 
odborne časopisy y doprovodu podrob- vych vláken stala běžnou záležitosti. ^  tohoto sťtyku kratší a jyže sJe cho. 
nych tabulek  zmerenych hodnot a ve- Nikdo neví -  jak pise americky ca- vá jako k ra t | í( zatímco při těžišti p ře - 
hai+n \ .  + , „ , + „ sopis Sknng -  co nam přinesou zby- nesJeném spíše dozadu se lyze chová

Stoji proto za nam ahu vybrat z těch- yajici osmdesátá léta ale na zaklade jakQ delgí £ s tabilngjgí) zejména když 
to rozboru alespoň ty vecne komen- dosavadního vývoje lze predpovedet, ■ vedena na Dj0cho 
táře , z nichž vyplývají hlavní trendy že toto období označí budoucí lyžař- Firma Hea[/  používá svého nového 
v nejnovejsim vývoji konstrukce lyži. stí historikové za dobu exotického ex- jetí bogní linťie jinak označuje ji 

Řekneme si hned předem, ze zme- perimentovam Je to snad trochu J k; atkou NTR (Na{ural Turning Řa- 
ny ve vývoji směrující ke zvýšeni nadsazené ne bot novinky ktere  lze dius _  řirozelný loměr oía6čení) 
jízdních kvalit lyži a jejich prizpuso- u lyži pristi sezóny konstatovat, sved- slpduip ií tpntn cíl- nrntnžp méně 
bení individuálním možnostem a po- čí vesměs o celkem střízlivých a ra- a t f íp^hí ňnL i oil a
trebam  konkretm ho lyžaře, se proje; cionalmch pokusech o zlepšeni uzd- dovedou využív^- branťy jakoJ pokroCi. 
yuj! y těchto hlavních směrech: nove nich vlastnosti i odolnosti lyži. Ne- lejgí lyžaPy po třebují bočně hlouběji 
linie bočního, vykrojeni lyži, lepši ma- jde tedy v zadnem případe o vystred- Jkr -yné \ / ž k te /.é jim provedení 
ter ia l pro skluzmce odolnější hrany, nosti. _  oblouku usnadňují. A naopak pokro-
ye ke množství modelu lyži o plné P n  zkoumám nových sjezdových eilí jy2aři tolo ¿ ýraznější vykrojení
dei5f- , r  , ........................1yz1. -  a ^ n t o  článek je věnován pra- ne třYebují tozye doveJdou lé e Jvy.

Kdo by se podivoval nad tím ze pri ye jim -  j e  třeba poukázat na kon- už;vat hraJn’ 1 Proto určil tento výrob- 
veskere důmyslnosti jiz známých mo- k re tm  změny podle jednotlivých zna- ce model y3 5 s nejnižší hodnyotfJll
derm eh lyžařských konstrukci se ten- cek a modelu. NTR (s největším vykrojením) pro
to obor sportovm výzbroje muže ještě Za nejzajimayejsi modifikaci je po- začátegníky, 5.1 s největším číslem 
dále podstatné rozvíjet, je třeba  pri- k ladana napřík lad  linie bočního vy- NTR (s nejm61čím vykrojením) pro 
pomenout třeba jen etapy novější his- krojení u lyže RC4 Superform firmy pokročilé
torie vývoje lyží. Třicátá a č tyřicátá Fischer. Tato nová linie je označová- Vedle těchto výrazných novinek po 
léta až do poloviny padesátých let lze na zkratkou RDR (Reverse Duál Ra- kračuje většina výrobců lyží v méně 
v historii lyžařského designu a kon- dius — obrácený dvojí poloměr). Za znate lných, ale důležitých modifika- 
s trukce označit za dobu dřevěnou. Od tímto poněkud složitým označením se cích linie a konstrukce lyží. Napří- 
poloviny padesátých do poloviny še- skrývá skutečnost, že boky této lyže klad firma Dynastar vybavila své 
desátých let následuje doba kovová, jsou vykrojené ve dvou obloucích, od- špičkové modely skluznicemi z hust- 
od poloviny šedesátých do poloviny dělených od sebe viditelným vydutím šího polyetylénu, což zvyšuje jejich 
sedmdesátých let doba sklolamináto- uprostřed  boku lyže, tedy tam, kde rychlost i trvanlivost. Firma Olin za- 
vá a od poloviny sedmdesátých let lyže bývá nejužší. Toto vykrojení má se zavedla u svých lyží podstatně 
do našich dnů doba důmyslně propra- zajistit  lepší záběr h rany  na tvrdém tvrdší dělené hrany, které se montu-

5



jí na modely Mark III a Mark IV chtějí jednoduše přeskočit rozdíl me- velkou zásobu čistě závodních lyží,
Comp. Firma Kástle zase zavedla tak- zi lyžemi střední a plné délky. Na- o nichž uvádějí, že jsou naprosto  to-
zvaný Senso System, který znamená, příklad lyžař, který používal délky tožné s lyžemi používanými v sou
že lyže je konstruována za pomoci 185, si může zvolit délku 192 v sérii těžích Světového poháru,
hliníkových a sklolaminátových pru- Stretch. K novým modelům příští sezóny pa-
hů uložených na vrstvě určené k po- Nejvýraznějším znamením rostoucí tř í napřílad  nové lyže Dynastar pro 
hlcování nárazů. Výsledkem má být popularity delších lyží je velké množ- obří slalom (MV5-Géant), Olin (Mark
klidnější vedení lyží a lepší záběr ství nových modelů s plnou délkou, VI-GS), Elán (RC-08), Authier (Equipe
hran. Firma Rossignol zase provedla určených pro sportovní a závodní iy- M), Atomic (Bionic Team RS), Hart
menší změny v ohebnosti konstrukce žování. Ve sportovní kategorii dopl- (Graphite GS), Head (GS), Yamaha
z pěny, kovu a sklolaminátu používá- nila firma Dynastar svůj sortiment (Paramount XAM GR) a nové slalomo-
ných pro stavbu modelu SM (obří o sérii novvch lyží VR 15. Firma Elán vé lyže firmy Fischer (RC4 Professio-
slalom) a vyrábí na tomto základě vy- dává na trh  novou verzi úctyhodné nal) ,  Hanson (HDS-II), Dynastar
lepšený model SM, zvaný First, který slalomové lyže RC 05. Jde o model (Omeglass II Equipe), Kneissl (White
je vhodné používat v plné délce. Fir- zbavený extrémních závodnickýcn Star Pro SL) nebo Nishizawa (Formu-
my Atomic, Authier, Lacroix, Hart a vlastností,  který je označen jako la Super 300).
Hanson (který převzal firmu Hexcel RC 053. Firma Atomic rozšířila  svůj Přes všechny tyto nové modely je 
a bude nyní vyrábět lyže s plástvovou výběr rekreačn ích  modelů plné délky celkový sortiment na letošním trhu
konstrukcí pod vlastní značkou) se o nový model Colt HV a Worldcup lyží omezenější , a to poprvé od ne-
všechny zaměřily na lepší využití HV. Hanson zdokonalil model Hexcel paměti.  Výrobci lyží si totiž koneč-
karbonových a kevlarových vláken ve Sundance přidáním grafitu  a uretánu, ně uvědomili, že lze sortiment z hle-
velmi lehkých, ale mimořádně pev- čímž vznikla znamenitá lyže pro rych- diska účelnosti modelů zúžit vyne-
ných nových lyží. lou jízdou v dlouhých obloucích, odol- cháním příliš velkého počtu takzva-

Pozoruhodné je i to, že trend k pro- ná proti torzi a s velmi klidným ve- ných mezimodelů, jejichž víceúčelo-
dlužování lyží pokračuje. Firma K2 děním na sněhu. vost spočívala v tom, že pořádně n e 
nahradila  snrtimpnt mnrlpin ot-řprlnf Ve stále rostoucím počtu se na vyhovovaly ani jednomu účelu. Kromě 
délky takzvanou sérií Stretch pro- trhu ob]evu]i závodní lyže určené pro toho se podstatně zlepšilo určení sku- 
. .. , , c„. /  ‘ , slalom nebo obří slalom a také pro tečného účelu a kategorizování kaž-
azena).  ̂ y o moce y jsou o c va cen- rekreační závodění (jde obvykle o dého modelu. To samozřejmě zákazní-

timetry delší než obvykle 187, 192 kombinaci SL a GS, tedy o lyže s po- kům rozhodování při nákupu podstat-
a 197 místo 185, 190 a 195 — a mají někud tolerantnějšími vlastnostmi než ně usnadňuje.
být ideální pro lyžaře, kteří chtějí lyže výlučně závodní) . Zároveň však Ceny lyží v zahraničí ovšem dále
dosáhnout náročnějšího výkonu a ne- firmy Volkl a Spalding dávají na trh  stoupají . P rům ěrná cena závodních

lyží se zvýšila o zhruba 25 dolarů a 
jejich celková cena přesahuje  300 do
larů. Zvýšení cen je menší u spor-

1  W  a #  ■  ■ tovních a rekreačn ích  lyží.

Parma vitezem poháru NF r s s s s s
■ uspokojení těch nejnáročnějš ích  špo-

Do druhé desítky vstoupil náš nej- a oddílovým druhem  Milanem Žin- třebitelů.
starší závod ve skoku na m ůstku s gorem. PAVEL BORSKÝ
umělou hmotou o Pohár Národní fron- V závodech při umělém osvětlení v 
ty ve Frenštátě  pod Radhoštěm. Při obou kolech měl^ nejdelší skoky a
účasti 90 startu jíc ích  z Jugoslávie, zí_skal n e Ív„íce doda Parma, který prv- ' f  8 I  ¿¡T ■
n . , ríoon nim soutěžním skokem 90,5 m vyrov- 1  a  f *  I #  I  ^*1
Polska a CSSR zvítězil druhou rijno- M l rekord  můstku Fran t iš ka Nováka ^  C O l i O I d O U
vou sobotu v 11. ročníku J in  Parma z roku 1977 z dalších e ienů repre- „ , . . _  +. ^  ,
z pořádajícího lyžařského oddílu MEZ zentačního družstva byl Pavel Ploc . Za rekorTdni 1u,castl m la? y cd
Frenštát před obhájcem trofeje Jánem sedmý, Miroslav Slušný třináctý, Ján skokanu z Jugoslávie, Polska a CSSR
Tanczosem (Dukla Banská Bystrica) Jelenský šestnáctý a Jiří Malec 33. Jo- ospm a al lyzars y oc c i MEZ Fiens-

sef Samek a František  Novák nestar- ta t  P?d * ad h ° St®m ? osí . dn !. Í ]n0V0U
to váli. Dobrou výkonnost ^opět p^okiv ^ ndQ̂ ĉ ¿ o k o f á d o v o u ^  čoko ládo“

0  nejlépe umístil Henryk Tajner jako Raška a Ladislav Dluhoš (oba MEZ

ní fronty: 1. Jiří Parma (CSSR) 249,6 198,3 (18,5 a 18), 2. A^man (Jugoslá-

4. Skoda 229,6 (83 a 85), 5. Jirásko 199,3 (18,5 a 18), 3. Ondrouch (všich-

a 81,5), 13. Slušný (CSSR) 218,1 (83 43)' „  .
Nejlepší skokani v 11. ročníku Poháru a 82,5), 14. Vojkůvka (ČH Štrbské P 7 r ' , n ) d r ° D m h o š  ^24 7
Národní fronty: zleva Milan Zingor Pleso) 216,3 (82 a 83), 15. Kontúr 2 Harabjš 216 2 (82 a 84) 3 Cáhlík
(třetí) ,  vítěz Jiří Parma a Ján Tan- (Dukla Banská Bystrica) 215,2 (81 a (všichni MEZ Frenštát)  209,3 (80,5 a

czos (druhý)  78). 82). -sed-

6



Nácvik a zdokonalování techniky pohybu
Velmi důležitou složkou sportovního výkonu je vedle tě- ně tak jako jiné druhy učení] neprobíhá přímočaře, ale

tělesné, psychické a taktické připravenosti i ú r o v e ň  podle tzv. křivky učení. Vznikají „p la ta“, tj. úseky, ve
t e c h n i c k é  p ř i p r a v e n o s t i .  Kvalita zvládnutí po- kterých nedochází ke zlepšování. Zdá se, že další zlepšo-
hybu se přímo podílí na úrovni výkonu a při stejné úrovni vání není možné. Příčiny jsou často objektivní i subjek-
připravenosti rozhoduje o pořadí. Význam techniky je livní. Někdy je to neodpovídající metoda nácviku, nedo-
v lyžařských disciplínách vzhledem k častým změnám sta tečná  příprava, zhoršení životosprávy atd. Setkáváme
vnějších podmínek zdůrazněn. se i s nesprávným vztahem k tréninku, s vlastním pře-

Technikou se rozumí řešení pohybového úkolu v souhla- ceňováním či podceňováním, neochotou riskovat atd. Váž-
se s pravidly daného sportu  a se zákonitostmi pohybu vů- ným problémem pro t renéra  i sportovce je skutečnost,
bec. Obecným kritériem dokonalosti techniky je účelnost, trvá-li s tagnace delší dobu. Má zpravidla za následek sní-
tzn. volba nejvhodnějšího řešení z hlediska zákonů me- žení sebevědomí sportovce a všechny z toho vyplývající
chaniky, dále racionalizace, tj. vydávat právě tolik úsilí, důsledky.
kolik je v daný okamžik pro plnění úkolu potřeba s vy- V řadě případů se osvědčilo využití ideomotorickélio 
užitím pasivních vnitřních sil, se trvačných sil a také re- tréninku. Jde o záměrné využití představ pohybu v pro-
aktivních a vnějších sil. Vzájemné působení těchto sil vy- cesu motorického učení. Právě v obdobích nucených tré-
mezuje efekt vynakládaného úsilí a tím i s tupeň dokoná- ninkových přestávek nebo obdobích s tagnace přispívá
losti techniky pohybu. Využití pohybového potenciálu je k udržení či pochopení správného pohybu. Nemůže však
kritériem efektivity. Důležitým kritériem techniky je její nahrad i t  p raktické provádění,
ekonomie, tzn. jak hospodárně je pohyb prováděn z hle- 
diska energetického zabezpečení.

V lyžařských disciplínách je potřeba zvláště  zdůraznit ■■ r. M  J  M í l y ;  T  A  T  A g J
stabilitu techniky. Je to vlastně stá lost st ruk tury  pohybu j á K * .Jp f lf  81IŽSL "  A  |  i  L  Á
vzhledem k účelu, k jehož dosažení je prostředkem. To 
prakticky znamená stabil itu techniky při únavě i při změ-
něných podmínkách. Se stabilitou je dialekticky spojena m í  d  j  í  a  f  |  j  j  «
variabilita techniky. Po nás, lyžaře, jo velmi důležitá a 
na ní prakticky závisí schopnost přizpůsobovat techniku
na jiném sněhu, při větru, prostě změně vnějších i vnitř- jifflr a  f  J  f  ▼ » ]
nich podmínek. wr j m b  MH

Hodnocení techniky se provádí pomocí analýzy pohybu
— fotografie, kinogram, videozáznam, dynamografie apod. Uvedli jsme, že úroveň techniky je závislá na úrovni 
V poslední době se někdy hodnotí i ekonomie energetic- pohybových předpokladů. To prakticky znamená, že ne- 
kého zabezpečení. Tyto způsoby však nejsou zcela běž- můžeme docílit očekávaného provedení např. odrazu, 
né v každodenní tréninkové praxi a vlastně rozhodující nemá-li sportovec odpovídající rychlostně silové předpo- 
význam má kvalifikované odborné hodnocení trenéra na klady. Ty se nevytvoří v daném případě pouze skákáním, 
základě empirie. Rozhodující roli zde proto hra je  předsta- ale současným rozvojem předpokladů a pohybových do- 
va o správném provedení pohybu. vedností.

Je třeba  si uvědomit, že nejde jen o napodobení vněj- Druhým příkladem je skutečnost, že u sportovce došlo 
ších charakteristických pohybů (úhlů, sledu jednotlivých k rozvoji např. rychlostně silových předpokladů a on není 
aktů atd.], že úroveň techniky závisí na úrovni přípravě- schopen tyto předpoklady uplatnit ve výkonu. Dochází 
nosti a má tedy souvislost s úrovní pohybových doved- i k takové situaci, že vyšší úroveň rozvoje předpokladů se 
ností, velikostí a kvalitou energetického zabezpečení a po určitou dobu může projevovat negativně v daném po- 
taktickým využíváním jednotlivých způsobů provedení. hybu. Teprve dlouhodobým nacvičováním vznikne nová

Vytváření pohybových dovedností v lyžování má někte- kvalita vztahu mezi úrovní předpokladů a úrovní prove-
ré charakteris tické  znaky: dění (techniky],

— specifičnost vnějšího prostředí — kvalita sněhu, sklon Z hlediska oblasti vrcholového sportu a zvyšování spor-
svahu, kvalita stopy. Je proto potřeba volit a upravovat tovní výkonnosti je nejzávažnějším problémem zdokona- 
terén i sníh podle optimální potřeby. lování sportovní techniky. Zahrnuje jednak proces indi-

— složitost pohybové činnosti — relativně jednoduchá vidualizace a jednak optimalizace pohybu. Zvláště za in-
pohybová s t ruk tu ra  je „komplikována“ změnami vnějších dividualizaci a individuální zvláštnosti se velmi často vy- 
podmínek. Proto dochází k tomu, že každý pohyb (oblouk, dávají nedostatky v technice pohybu, které  vznikly ne- 
krok, skok] je jiný a je potřeba vypracovat a získat po- důsledným dodržováním biomechanických zákonitostí a 
cit „lyží a sn ěh u “. Ten je možno získat jedině „všestran- nedůsledností při odstraňování chyb. Někdy také pohodl
ným “ lyžováním. ností a obavami ze zhoršení výsledku. Ve skutečnosti však

Lyžování vyžaduje vytváření otevřených pohybových do- nejde o vyhovění psychomotorickým zvláštnostem osob- 
vedností — tj. takových, které  tvoří základ, je možno je nosti.
rozvíjet a zdokonalovat.  Postupuje se vždy od základního Otázky zdokonalené techniky vyžadují skutečně týmo- 
(zjednodušeného) pohybu, od základní (hrubé) formy po- vý přístup (trenér, psycholog, výzkumný pracovník) a
hybu k formě pohybu co nejdokonalejší. patří vedle výběru ta lentů k současným nejvážnějším pro-

Pro úplnost uvedeme přehledně fáze motorického učení: blémům našeho lyžování. Hlavní problémy v jednotlivých
— první fáze — motivační — je v přesném a jasném disciplínách budou postupně řešeny v seminářůch tre-

pochopení úkolu, volbě vhodného postupu a vyžaduje ak- nérů a to jak z hlediska trenérů, tak objektivizace a hod- 
tivní přístup žáka. nocení, některé  pak na s tránkách  časopisu Lyžařství.

Jde zpravidla o předvedení, event. ukázku z filmu, vi- Co říci na závěr tohoto vstupu:
deozáznamu atd. Tato je doprovázena výkladem — jde — potřebujeme jasné a přesné představy o provedení
o to, aby byl jasný a zdůraznil hlavní znaky pohybu. pohybu i o jeho hrubých formách,

— druhá fáze je fází pokusů a tápání — dochází k vy- — mít možnost přesvědčit se o skutečném provádění
tváření pohybových dovedností cvičením a procvičováním. pomocí analýz pohybu,
Dochází postupně k zpřesňování pohybu na základě ko- — umět přiznat chybu a tuto důsledně a vytrvale od- 
rekcí a chápání vztahů. Ožehavou otázkou je vytýkání a straňovat,
odstraňování chyb. Je potřeba docílit, aby žák chápal jak — chápat, že jakékoliv urychlování sportovní výkon- 
a co má zlepšit. nosti na úkor techniky provedení pohybu je chybou, kte-

— tře tí  fáze je fází zdokonalování a upevňování pohy- rá  se v dalším vývoji může stá t překážkou dalšího spor-
bových dovedností a zvyšováním výkonnosti. Dochází tovního růstu,
k automatizaci úkonů, je uplatněno anticipační vnímání — přesvědčit včas sportovce, že je potřeba i za cenu 
(lyžař vnímá terén  a úkoly před sebou), vzrůstá odolnost určitého přerušení vzestupu výkonnosti se pokoušet o od-
získaných dovedností vzhledem k vnějším vlivům a zvy- s tranění chyb a zlepšení techniky. K tomuto úkolu při-
šuje se stabilita pohybu, především struktury . Postupně stupovat důsledně a využít týmové spolupráce, 
také vzrůstá po třebná plasticita, tj. přizpůsobivost k pro- — věnovat nácviku a zdokonalování techniky více času. 
měnlivým podmínkách vnějšího prostředí. PhDr. JAROSLAV POTMĚŠIL

Chtěli bychom připomenout, že motorické učení (ostac- ústřední trenér VSL ÚV ČSTV

7



Lyžování— umění... technika
Uveřejňujeme čtvrtou část názoru známého francouzské- končetina na nižší lyži p řekoná tlak, uvědomíte si,

ho lyžařského odborníka Georgese jouberta , publikova- jak jste vrháni do oblouku.
ných v jeho nové knize. Je to pokračování kapitoly o pro- Prostředkem, který zahranění ještě zjemní, a to dokonce 
vádění oblouku. až k vynechání přenesení váhy a k jízdě v užší stopě, je

točivý odskok. Zahranění s následným točivým odskokem 
„Pro zahájení oblouku vám radím, abyste si pomohli od- do oblouku je nejlepší způsob získání opravdového rytmu, 

sunutím vyšší lyže, vedené po ploše, a pak po přisunutí Výše popsanými způsoby jste vlastně nevědomky zvládli 
vnitřní, velmi jemně zatížili obě lyže spíše v patách  než další prvek, to je odlehčení lyží. Je třeba  si na něj zvyk- 
ve špičkách. Tato rada  možná vyvolá smích u „bývalých“ nout, zamilovat si ho a mít z něho potěšení,  
fanatických zastánců „čisté k r is t ian ie“. Soudobé lyže však Postupně je ovšem třeba  přem ěnit  točivý odskok v pou- 
jsou vyráběny podle potřeb dobrého skluzu velkých lyžařů hé snížení—zvýšení (skrčen í—natažení dolních končetin)
a lze je vést daleko lépe po p lochách a se zatížením ne- a tento způsob odlehčení prodlužovat. Stále zkoušet při
patrně  převažujícím na zadní část lyží, proti zatížení nor- odlehčování lyže tak řka  nezvedat nad sníh. Ve fázi odleh- 
málnímu, tedy vyváženému. Pokuste se při zakončení ob- čení necháte  tělo se natáhnout.  Budete elegantnějš í a 
louku posunout nohy několik centimetrů dopředu, pod vaše lyže obnoví kontak t se sněhem pružněji.  Jednoho
hmotu těla. Dokážete tak vést lyže novým, jemnějším způ- dne, již jako velmi dobrý lyžař, budou vaše lyže, odleh-
sobem s nohama více uvolněnýma. čené a klouzající, točit za stálého kontak tu  se sněhem

Také postoj vyváženého odklonu vám bude více vyho- K většině způsobů zahájení oblouku, které  jste se dosud 
vovat. Tento odklon získáte automaticky, jakmile odsu- naučil, ať už přívratem vyšší lyže, bočním odsunem vyšší
nete vyšší lyži a vnitřní vzápětí připojíte ke vnější, tedy lyže, ať už ve stopě široké nebo s tředně  široké s přene-
jednoduchým pohybem dolních končetin, aniž byste v nej- sením zatížení z nižší na vyšší lyži, připojíte nyní prvek
menším museli měnit výšku těla. Odklon vám dá určitou — zvýšení (extensionj — který tomuto zahájení oblouku
rezervu v rovnováze a dovolí vám dostat lyže po p lochách dodá pružnosti,
do lehkého otáčení ve směru spádnice.

Účinek vedení lyží po p lochách je maximální,  jestliže 
lyže jsou vedeny uvolněnýma nohama, dobře na plochách

Při výjezdu z oblouku je / \
I j  třeba  vycítit  účinek vedení lyží f  \
( /  po hranách . Abyste udrželi lyži /  \  u L - 4 Á _ v X
\  \  vedenou po hraně, musíte při- / a \  \  p —J p —< A

a \  \  pojit ke dvěma opěrným bodům ( l \  \  \ /  r r  / 5 ? \  \
\  /  \  \  — tj. k přední a zadní části /  i ) \  \  /  /  A  v f  )

\  j A n  boty. další tře tí  bod, a to kot- /  f / W  \  I  /  /  \  S
N \ / (  nik, tlačený proti kostře boty \ i  I / ^  \  ( /  /  \  í  (  ^

n/  i xA J \  \  (obrázek 1J. Hovoříme o pra- X  \  \ \  \  \  \
\  vidlu tř í opěrných bodů. \  N. \  \ \  \  \  I

Abyste toho dosáhli,  jste nu- \  /  U  \  ^  \  I f S  W
ceni při tlačit  pokrčené koleno 

7 dovnitř: ř íkám e tomu „vtlače-
ní k o lena“, k teré  — a to je pa- 

radox — je používáno více závodníky, než prům ěrnými
1yžaři- Obr. 2 Obr. 3

Jakmile se k tomu přidá  účinek odstředivé síly, který
vás tlačí na vnější lyži, jste vedeni současně k odklonu Avšak pozor, nepřidávejte k tomuto zvýšení otáčivý
vrchní části těla, o k terém  jsem již hovořil. Tento tlak pohyb celého těla, nebo kyčli nebo třeba  jen paží, smě- 
vlastně zvyšuje účinek vedení vnější lyže po hraně, i když rem dovntiř oblouku (obrázek 3J. Tato tzv. rotační tech- 
současně zvyšuje její brzdivý vliv. nika, k terá  je v naprostém rozporu s technikou „hry no-

Vedení lyží po h ranách  má tři podmínky: ho u “, byla již pro lyžařský výcvik zavržena v celém
1. zatížení vnější lyže, světě.“
2. sklon h ran  pevně držený v odkloněném postoji, V závěru této kapitoly pak se autor zabývá výběrem
3. lyže nepatrně  otáčené sledující směr oblouku (obrá- terénu, vhodného pro nácvik zahranění a vertikální práce

zek 2 ) .“ dolních končetin. Doporučuje využívat zvlněného terénu,
Přes kapitoly o účinku vedení lyží ve zvlněném terénu v boulích, vyjíždění ke svahu těsně před zahájením ob- 

při snížené kvalitě sněhu, o zahranění v začátku oblouku louku apod.
dostává se autor k některým jemnostem lyžařské výuky. Závěrem opět několik poznámek ve vztahu k současnému 

„Zahranění na začátku oblouku je mimořádně výhodné, pojetí výuky u nás. 
neboť umožňuje kontrolu rychlosti, kontrolu momentu V uváděné kapitole podává autor určité  vysvětlení
i místa zahájení oblouku, okamžiku i místa píchnutí hole, ohledně přenášení tě la  z lyže na lyži. Čtenář si je může
umožňuje odlehčení lyží, snižuje na minimum možnost vyložit asi v tom smyslu, že do určité úrovně nácviku se
ztráty rovnováhy, umožňuje vedení lyží při zahájení ob- doporučuje rovnoměrné zatížení obou lyží, dobří lyžaři 
louku tak, aby odpovídalo co nejvíce stopě oblouku. však výrazně zatěžují lyži vnější.

Zahranění před zahájením oblouku má čtyři podmínky. Názor přinejmenším zajímavý jak z hlediska techniky
1. předtočení — anticipace — lyže se musí stočit pod zatáčení,  tak i metodiky jejího nácviku (kdy začít s ná-

tělo, cvikem zatěžování vnější lyže?). U nás považujeme přene-
2. zahranění se zatížením, převažujícím do patek, sení váhy na vnější lyži za základní předpoklad  pro zato-
3. dodržení rytmu zahranění při anticipaci a následném čení a vedení lyží v oblouku (bez ohledu na technickou

zpětném přetočení,  vyspělost lyžaře).
4. zapíchnutí hole do správného místa a ve správný Výstižně je tlumočen požadavek přiklonění boků do-

okamžik. vnitř oblouku, pocity lyžaře při správném provedení a
Jsou dva způsoby, jak si zahranění osvojit: jeho důležitost v návaznosti na dokonalé zatížení vnější
— přivrácení a zahranění lyže (je třeba  umět zatížit lyže.

patu nižší lyže, současně provést odklon se zatížením Opět se setkáváme s odsouváním vnější a přisunutím 
nižší lyže a váhu těla p řenést na nižší lyži jako na vnitřní lyže při zahájení oblouku, doporučované ten tokrá t  
„pérový tlum ič“, jako pomoc pro získání potřebného odklonu z boků, dále

— zahraněním lyžemi rovnoběžnými — napřed bez ská- se zatěžováním lyží více v jejich zadní části. Domníváme
kání, později se skokem. Ztlumíte sesouvání, pak se, že tyto pohyby celou záležitost zahájení oblouku zby-
ry.chle zdůrazníte otáčení lyží a si lně zatížíte patu tečně komplikují,  neboť nevytvářejí pro zatočení lyží prá-
nižší nohy tak, aby se h ran a  nižší lyže zakousla. vě příznivé podmínky. Lyže odsouvané s tranou po plo-
Současně si zajistíte rovnováhu píchnutím hole. Cí- chách navíc zatížené více v zadní části se dají ovládat
títe, jak jste stlačováni na nižší lyži. Jakmile dolní a otáčet dosti obtížně.

8



Skutečnost,  že pohyby kolen používají více závodníci způsob napojování oblouků (včetně zahranění před zahá-
nežli p rům ěrní lyžaři, nespatřu jeme jako paradox, právě jením oblouku) považujeme za nevýhodný z toho důvodu,
naopak. Pohyb kolen v dostatečném rozsahu je pro zato- že odlehčením lyží se lyžař připravuje o možnost je ovlá-
čení a vedení lyží nezbytným předpokladem. dat, vznikají problémy s jejich vedením při odrazu (se-

Přes zahranění před zahájením oblouku se autor do- souvání) a zejména pak při dopadu na sníh (opět sesou-
stává ke chvále odlehčení lyží. Jako jeden ze dvou způ- vání). (Pokračování)
sobů dokonce uvádí zahranění přivrácenou nižší lyží. Od- Překlad ing. VÁCLAV HUBIČKA,
lehčení výrazné (skok), pohybem zdola nahoru. Popsaný komentář a obrázky JAN MARŠÍK

Sportovní příprava mládeže ve sjezdových disciplinách
Pojem „sportovní příprava m ládeže“ vyjadřuje dlouhodo- vání pohybového apará tu  (kloubní onemocnění, bolesti 

bou přípravu, zaměřenou k dosažení vysokých snortovních páteře  apod.) a tím limituje dosažení maximální výkon- 
výkonů bez ohledu na věkové omezení. Správně chápaná nosti.
a vedená sportovní příprava mládeže je nejprogresivnější Je bezpodmínečně nutné, aby všechny tř i etapy tvořily
formou tělesné výchovy mládeže. Sportovní příprava plní jeden celek a navazovaly na sebe, aby nedocházelo 
v plné míře hlavní společenský úkol tělesné přípravy mlá- k náhlému nadměrnému zatížení.
deže, tj. přispívá k rozvoji zdraví, zvýšení zdatnosti a ke V první e t a p ě  je hlavní důraz kladen na všestranný 
komplexní výchově občanů socialistické společnosti. Plní rozvoj organismu, kde převládá (70% ) všes tranná těles- 
také specifický úkol tělesné výchovy, který je v současné ná příprava. V této etapě je důležité také rozpoznat jak 
době neméně důležitý — příprava k dosažení nejvyššího je schopen žák rychle se učit pohybovat a jak se. rozvíjí 
individuálního sportovního výkonu pro dobrou reprezen jeho tělesná s tránka. Tato etapa spadá do období 8—11 
taci. Vynikající sportovní výkony jsou významným politic- let, tj. do sportovních tř íd jako prvního článku celého 
kým faktorem na mezinárodním poli. systému sportovní přípravy mládeže. V tomto věku se

Hlavní podstatou správně prováděné sportovní přípravy dítě učí nejlépe zvládnout určité pohybové struktury , má
mládeže je respektování principů, které  lze formulovat do největší napodobovací schopnosti, je odvážné a bez zá-
těchto 3 bodů: bran. Dítě má snahu se učit, soutěžit i za cenu značného
a) důsledné respektování věkových zákonitostí vývoje oř- zatížení. Zde sehrává t renér  rozhodující úlohu z hlediska

ganismu, výběru tréninkových prostředků, objemu tréninku a jeho
b) perspektivní zaměření,  intenzity. Stavba kostry je v tomto věku v intenzivním vý-
c) všestrannost. ' voji a tím i citlivá na určité  nesprávné jednostranné za-

Mnohdy jsou u nás tyto principy chápány z příliš úzké- těžování. Proto v tomto období musí být největší prostor
ho pohledu. Respektování věkových zákonitostí vývoje oř- v tréninku na sněhu věnován nácviku techniky středních 
ganismu znamená, že nemůžeme vidět v mládeži miniaturu  a dlouhých oblouků. Z hlediska metod je nejlépe použ.1- 
dospělého člověka a tudíž nemůžeme pouze snížit objem vat metodu ukázky před slovním vysvětlováním, 
tréninku v dávkách a čase. Ve skutečnosti je to otázka V tomto věku by měli mladí lyžaři již začít se zúčast-
složitější. Je známo, že vývoj organismu neprobíhá rovno- ňovat závodů ovšem v takové míře, aby byl čas na nácvik
měrně. V jednotlivých etapách rozvoje se mění funkce techniky. Účast v soutěžích by měla sloužit pouze ke kon- 
jednotlivých orgánů, odolnost k určitému zatížení, mož- Hole růstu výkonnosti. Proto IR VSL ČÚV CSIV a KVS 
nosti rozvoje pohybových vlastností i předpoklady ke vzni- CS.TV sjezdových disciplín rozhodla, že v tomto roce m lád
ku nových pohybových návyků. To se týká oblasti fyziolo- ší žactvo nebude startovat v Českém poháru. Ukázalo se, 
gické i psychické. Proto respektování věkových zákoni- že časté starty  a s tím související dlouhé cestování ne- 
tostí vývoje se musí odrazit tudíž ve všech metodických příznivě působilo na jejich fyzický a psychický stav. 
otázkách procesu sportovní přípravy. Mnohdy celé týdny nebyl čas^ na nácvik techniky. V na-

Druhou důležitou zásadou sportovní přípravy je její šich podmínkách, kdy sněhová pokrývka je krátkou dobu 
perspektivní zaměření. Je to období, ve kterém jsou polo- t°  bylo neefektivní a metodicky nesprávné. Tuto ^skuteč- 
ženy základy budoucího sportovního mistrovství. V mnoha nost potvrzuje rozbor techniky v juniorských družstvech, 
sportech  tř ídíme sportovní přípravu mládeže podle věku. kde^ se objevují základní technické^ chyby, které  měly být 
Také v lyžování se přistupuje  v přípravě a v soutěžích po- zvládnuté právě v tomto mladém věku. Tyto základní tech- 
dle věkových kategorií . Z hlediska perspektivy dlouhodo- nické nedostatky a u některých naučené špatné pohybové 
bé přípravy, k terá  má vyústit ve vrcholnou sportovní vý- návyky negativně ovlivňují míru úrovně individuální 
konnost, se ukazuje , že věkové tř ídění nestačí.  V přípravě vrcholné výkonnosti.
pro dosažení vrcholných výkonů je třeba přistupovat in- Druhá etapa je zaměřená především na technické zdo- 
dividuálně vzhledem k biologickému vývoji jedince. Na- konalování při zachování vysoké úrovně^ všestranné 
proti tomu věkové tř ídění je možno použít pouze u prň- tělesné připravenosti.  V této etapě jsou součástí přípravy 
měrných jedinců. závody, kde se jedinec učí závodit a sbírá zkušenosti pro

V současné době ve sportovním světě se přistupuje  budoucí výkon. Tento faktor je mnohdy ve sjezdových dis- 
k přípravě v etapách: * ciplínách opomíjen a místo toho, aby výsledky v závo-
— etapa základní sportovní přípravy dech byly vyjádřením kritéria schopnosti žáka prokázat
— etapa speciální sportovní přípravy, další růst výkonnosti, jsou považovány jako konečný cíl.
— etana vrcholové sportovní přípravy. Tato etapa je zařazena do 1SM a měla by končit mezi 16.

Všechny etapy mají přesně stanovený obsah, mají dány
konkrétn í požadavky a stanovena kritéria, podle nichž je ¡g.* 
nutné příslušného sportovce zařadit do té či oné etapy.
Důležitou podmínkou nro absolvování celého procesu ■¥*
sportovní přípravy je stanovení začátku zahájení sportov- £ &

Ve sjezdovém lyžování, kde sportovní příprava je vy- 
soče všestranná, lze zahájit přípravu už v poměrně raném WĚĚtl* f
věku. Sjezdař používá v přípravě mnoho prvků některých ’ S ? J  *
sportů, které  rozvíjejí vlastnosti jako jsou obratnost, rych- #  %áiS|||f
lost, ohebnost, výbušnost, prostorová orientace, speciální * ¿jjf jjk
vytrvalost atd. Víme např., že obratnost, prostorovou • f »
orientaci a ohebnost získáváme pomocí gymnastických *
cvičení, rychlost a výbušnost atletickou přípravou. Spe- -
ciální vytrvalost (schopnost podávat krátkodobý výkon j  m i

opakovaně) zase získáváme pomocí sportovních her (ko 
paná, košíková) nebo v cyklokrosu a motokrosu. Kom
plexní pocit sněhu je nutno rozvíjet v útlém mládí ovšem
se zaměřením na tzv. „všestrannou lyžařskou p růp rav u “. Jiří Čermák (Spartak Vrchlabí), vítěz Českého poháru do- 
Včasná úzká lyžařská specializace se zaměřením na dis- roštu 1981 ve sjezdových disciplinách a dorostenecký pre-
ciplínu způsobuje už v juniorském věku značné opotřebo- horník ČSR ve sjezdu

9



až 18. rokem. V této etapě již všeobecná tě lesná příprava Shrneme-li poznatky ze sportovní přípravy mládeže, mů- 
jde v úzké vazbě se speciální tělesnou přípravou. Krité- žeme formulovat tyto závěry:
riem výběru tréninkových prostředků je podobnost a po- a) V průběhu tréninku mladých sjezdařů vytváříme p o 
hybová s t ruk tu ra  sjezdovým disciplínám. V tomto období stupně základy pro příští výkon.
je hlavním úkolem naučit mladého závodníka široké pa- , , , . , - , ~ ,j .v . . , , , . . .  . „ . , . , b) I r e n in k  musí byt zameren na postupné zvyšovaní oblete technických prvku, stale ie upevňovat,  zdokonalovat, . . . 1, 1- . ’ ť . . . ’ , J , r . , , ’ „ . . . ’ jemu a intenzity tréninkového zatizeni.provádět je ve variabilních podmínkách a v různých si-
tuacích. c) Pro rozv°j tělesných vlastností na začátku přípravy

Etapa vrcholového tréninku představuje pokračování používáme obecné^ pros tředky a postupně přecházíme 
toho, co mladý lyžař dosáhl v předchozí etapě, ale na kva- na speciální prostředky.
li tativně vyšší úrovni, při větším objemu, intenzitě a d) V průběhu vrcholové přípravy nabývá nácvik teclinic-
specifičnosti. Z hlediska t renéra  se jedná o maximálně ké přípravy na objemu a technické dovednosti,  k teré
individuální přístup k jedinci. Úkolem této etapy je maxi- jsme si již osvojili a upevnili, se zdokonalují a stabili-
mální výkon, který současně je hlavním kritériem hod- zují.
nocení. PhDr. TADEÁŠ BRODA, CSc.

S p e c i á l n í  s i l o v ý  t r é n i n k
Výrazný růst výkonnosti sovětských sjezdařů v poslední k úspěšnému cíli. V případě, že silový trénink by byl

lyžařské sezóně přispěl k dalšímu snížení rozdílu mezi zaváděn i ve sjezdovém lyžování, bude nutné využívat
výkonností závodníků alpských a nealpských zemí ve dobrých zkušeností získaných touto tréninkovou metodou 
sjezdových disciplínách. Výsledky, způsob jízdy, psychická z ostatních sportů. Například u košíkové při trén inku  
odolnost sovětských lyžařů nás vede k zamyšlení nad střelby a přih rávek  se používá přída tného  zatížení tzv. 
způsobem jejich tréninku, tréninkových objemů, používá- zátěžové rukavice. Výzkum ukázal, že po absolvování ur- 
ných tréninkových prostředků apod. čitého tréninkového období s přídatným zatížením nastalo

progresivnější zlepšení v přesnosti jak střelby, tak 
_3=_- — ... — i v přesnosti přihrávek.
[ \  \  V přípravném období u sjezdařů rozvíjíme speciální sílu

vedoucí k zlepšení lyžařské techniky napřík lad  prostřed- 
\  &  nictvím napodobivých cvičení. V tréninku na sněhu nejsou

'v ř y p & ' l | j  \  zatím progresivní metodiky rozvoje síly dostatečně pro-
\  pracovány, a proto se v našich podmínkách nevyužívají.

0  \  \  Trénink techniky jízdy prováděný současně se speciálním
ff* \  silovým trén inkem  sjezdaře [tzn. na lyžích s přídatným

/ 'v A  1 závažím) je nebo bude další možnou formou trén inku  ve-
/  /  \  /  doučí k rychlejšímu růs tu  výkonnosti.

J  /  _
/  /  / fi ( SPECIÁLNÍ SILOVÝ TRÉNINK

i  a /  L  | metodou variabilního působení
( Ř j  /§&. k ]  y ' Speciální silový trén ink  pro rozvoj síly provádíme ve
15*/ / “  |H R I  spojitosti s pohybovou s truk turou  určitého závodního vý-

/  \  [B &t, B u l  kónu daného sportu. Slouží ke zvyšování síly svalů, které
\  * /  Í0 | o  / \  I jsou při závodním výkonu nejvíce zatěžovány a přitom je

j  /  I I zachována s t ru k tu ra  pohybového výkonu. Pro posílení
j / \  /  ' * \  /  svalstva se používá většinou přídatné zátěže 3—5 % tě-

0  /  ) ' i  lesné váhy. Vhodně zvolenou zátěží se příznivě ovliv-
1 /  V ř  ňuje e fe ktivita komplexního působení při zdokonalování
I /  /  ( t echni ky a vytváření silových vlastností při vrcholovém
II I I  K> V y  výkonu. Uvedenou metodou se zlepšuje především vnitřně
\\  /  I  y S  svalová koordinace, k terá  podmiňuje zkvalitnění přes-

Í Š q 1 3 1 1
OBRÁZEK č. 1: 1. Oblast deltového svalstva, 2. Krajina ni S
podklíčková, 3. Krajina lopatková, 4. Krajina kosti loketní, j B ***\  J ^
5. Krajina kosti vřetenní,  6. Krajina břišní střední,  7. Kra- y  O l o  J  ^  c ^  *
jiná břišní postranní, 8 . - 9 .  Krajina bederní. f  \  55fch~'^

Je známo, že rychlého rozvoje sportovní výkonnosti do- y  T  \  I I » ^  S N
sáhli v minulosti sovětští sportovci (např. v atletice — \  \  I /  \  a  S q
výškař Brumel) používáním speciálního silového tréniii- K w N  11  ) ,5 §
ku metodou variabilního působení (Kuzněcov, SSSR), -S §  S  ^
který vede ke komplexnímu rozvoji speciálních kondič- /  i
nich schopností a specifických technických dovedností. 0  \  ^  g
V. V. Kuzněcov také potvrdil uvedenou metodou i vyso- 0  \  :g -5 'g- 2
kou pravděpodobnost příznivého působení na zlepšení ly- L A  b ^ ^  ^
žařské techniky závodníků za současného zvyšování silo- §  &  ^  í  u-i
vých schopností sjezdaře. Předpokladem k tomu je již T J '  | c  ^
určitá  vysoká výkonnostní úroveň sportovce. I f / J  a  ^  g a

U sjezdových disciplín je rozvoj speciální síly vedoucí \y  f  ( n  1X1 5
současně k technickému zdokonalování sjezdaře složitěj- A / \  q  a,-S ^
ší nežli u ostatních sportovních odvětví. Mezi speciální H / |  “ I ^  C 'c ^
silou sjezdaře a speciální výkonností existuje určitá  zá- i /  i l í
vislost (Příbramský, 1977). Použití metody variabilního l l  /  I) Ji §
působení je kromě atletických disciplín známo např. ještě J I  I  ^  ^  ^  qj
v gymnastice, vodním pólu, veslování, košíkové, ledním l l  4 I  ’J r  fq ^  ̂
hokeji a plavání. Příznivý vliv této metody lze předpoklá- -S
dat i u sjezdových disciplín. Nejsou dosud přesně známy ¿ 7  ^  ^ a
formy speciálního silového trén inku  na sněhu vedoucí ^  ;S

10



nosti pohybů a pohybových struk tur .  V praxi u sjezdo- Příklad rozmístění p ř ídatné šestiprocentní zátěže u zá- 
vého lyžování to můžeme chápat jako vytvoření optimál- vodníka o tělesné váze 75 kp (tj. 4,80 kp).
ního svalového úsilí při provádění lyžařského oblouku. oblast s tředu trupu  8 X 150 p =  1,2 kp
Naopak následným odstraněním přídatné  zátěže nebo je- oblast stehen 10 X 150 p =  1,5 kp
jím zmenšením se zdokonaluje mezisvalová koordinace. nh1„„t h(Srrp 4Y i m  n =  n’fi kn
Odpory (př ídatné zatíženi) Je možno měnit v průběhu “ ! ™  v =  ^
jedné tréninkové jednotky nebo v různých tréninkových o c st e e x  1 ’ 1
jednotkách oblast předloktí 4X 150 p — 0,6 kp

UPLATNĚNÍ SPECIÁLNÍHO SILOVÉHO TRÉNINKU Zkušenosti z použití zátěžového obleku
VE SJEZDOVÝCH DISCIPLÍNÁCH Rozmístění zátěží podle obrázku 1 a 2 se v praxi při

Pokusy o uplatnění metody variabilního působení ve tréninku osvědčilo, aniž mělo za následek nějakou pozoro- 
sjezdových disciplínách byly uskutečněny na konci šede- vatelnou změnu ve s t ruk tu ře  pohybu.
sátých let. Použitím nevhodného zatížení (10 kg^ vesty) 2. Při použití zátěžového obleku v tréninku se zřetelná
ztroskotaly brzy první pokusy. Další pokusy s novým dru- únava závodníka dostavila již po absolvování polovičního
hem zatezoveho obleku byly uskutečněny v letech 1975
až 1976 rakouským reprezentačním  družstvem žen. Vý- lem n k o v e io  o jemu.^
zkum nebyl dokončen z důvodů výměny trenéra .  3. Je třeba důsledně dodržovat zásady postupného zvy-

Dostupná lyžařská l i te ra tura  zatím využití a přezkouše- šování velikosti závaží a individuálního přístupu trené-
ní prak t ického  významu speciálního silového trén inku  ra  k jednotlivým závodníkům.
ve sjezdových disciplínách neuvádí. 4 Bezprostředně po odložení zátěže ihned absolvovat

Zátěžový oblek pro speciální silový trénink ve sjezdo- jízd bez přídatné zá těže. 
vych disciplinách (vytvořeny pro výzkum rakouského ve- _ „ „ ,
prezentačního družstva žen — 1975—76) byl vyroben 5. Uvedená metoda muže zahrnout pouze cast celko
z elastické látky používané pro norm ální závodní oble- vého tréninku na sněhu.
ky. Na obleky byly našity kapsy pro umístění měnitel- 6. Zátěž je nutné určovat zvlášť pro slalom, obří s la
ných přídatných závaží (viz. obr. 1 a 2). Místa kapes a j01Tli Sjezd a volnou jízdu.
velikost závaží byla volena tak, aby působila na svaly vý- 7  ̂ ge absolvovat v jedné tréninkové jednotce
znamně se uplatňující pri sjezdovém lyžovaní.

Při použití byly dodrženy tyto zásady: 70 (/o tréninkového času.....................................................
1. Závaží neomezovala pohyblivost lyžaře a nebyla pře- V řadě sportovních odvětví měla v rámci speciálního

kážkou pro jízdu na vleku nebo sedačkové lanovce. silového trén inku  metoda variabilního působení příznivý
2. Většina zátěže byla umístěna v oblasti těžiště těla vliv na výkonnostní úroveň sportovců. Výzkum u rakous-

lyžaře (tj. s t ředu  těla a s tehen) ,  aby nebyla příliš ovliv- kého družstva žen se zátěžovým oblekem nebyl dokončen
něna s t ruk tu ra  pohybu. a tedy nemohla být zjištěna sta tistická významnost tré-

3. Na oblek bylo^ našito více kapes pro umístění indi- ninku na výkonnost sjezdaře. Lze ovšem předpokládat
viduální p ř ídatné zátěže . i zde příznivý vliv tohoto způsobu tréninku na výkonnost

4. Velikost zavazí nemela překročit  maximální treninko- . t  \  , ,7 . j; „  , 7
vou váhu (max. trénink, váha =  maximální p ř ídatné za- závodníku vrcholového sjezdového spoitu.
tížení, při kterém ještě nedochází ke změně s t ruk tu ry  po- Vzhledem k současným pronikavým úspěchům sovet-
hybu). ských sjezdařů na světových kolbištích je třeba  si polo-

Při stanovení optimálního individuálního zatížení bylo žit otázku, zda právě tato metoda variabilního působení
využito pozorování trenéra,  subjektivních pocitů závod- nepřispěla k tak výraznému růstu jejich výkonnosti,
nika a videozáznamu. JAROSLAV MÁŠA

Příklad rozmístění p ř ídatné č tyřprocentní zátěže u zá- metodik VSL CÚV ČSTV
vodníka o tě lesné váze 75 kp (tj. 3 kp).

oblast s tředu tru p u  6X 150 p =  1,2 kp Li,e ra tura: D. Harre: Nauka o sportovním tréninku
oblast stehen 6X 150 p =  0,9 kp „  , _ . „  „  ,, . . , .
oblast bérce '  2X 150 p =  0,3 kp (1973)> w - Mayerl: Spezielle Kraftvorbereitung Ski alpin
oblast ram ene 2X 150 p =  0,3 kp Leistungsport , 7 (1977), M. Příbramský: metodický dopis
oblast předloktí 2X 150 p =  0,3 kp K biomechanice zatáčení na lyžích (1976).

In te r spo r t tu rné  potřicáté přehlídkou skokanů
Intersportturné se stalo již tradiční přehlídkou nejlepších závodníků ve skokani NSR, tř ik rá t  Japonci, dvakrát 

skoku na lyžích v úvodu sezóny. Třicátý ročník 1981—82 znamená malé jubi- Švýcaři a jednou Kanaďan. V roce 
leum této soutěže čtyř můstků. Do listiny vítězů Intersportturné a jeho jed- 1955 v Oberstdorfu se dělili o nejvyš- 
notlivých závodů v Oberstdorfu, Garmisch-Partenkirchenu, Innsbrucku a ší poctu Finové Kirjonen a Kallakorpi 
Bischofshofenu se zapsali všichni ti, kteří tvořili historii této lyžařské disci- se stejným počtem bodů. 
plíny v posledních třiceti letech. Třicátý ročník In tersporttu rné  bude

důležitou prověrkou výkonnosti nej-
Byli mezi nimi olympijští vítězové Jochen Danneberg (NDR) a Raku- lepších skokanů z celého světa před

Nor Engan, Rakušan Innauer, Fin šan Hubert Neuper, který v 30. roč- únorovým mistrovstvím světa v Oslo.
Kankonen, Japonec Kasaja, čs. repre- niku obhajuje prvenství z poslední očekává se velký souboj Rakušanů
zentant Raška a Recknagel (NDR), soutěže. s Nory a Finy, útok skokanů NDR na
mistři světa H. G. Aschenbach, Buse Na známých můstcích Schattenberg přední místa ve všech čtyřech závo- 
(oba NDR), Norové Björnstad a Wir- v Oberstdorfu, olympijských v Gar- dech a pokus japonCQ 0 návrat mezi
kola, Rakušan Bradl, Fin Kärkinen a misch-Partenkirchenu a Innsbrucku světovou elitu 1 čs. skokani po sla-
sovětský rep rezen tan t Napalkov, ví- (Bergisel) a můstku Paul Ausserleir- pých výsledcích posledních sezón usi-
tězové obou ročníků Světového po- nera  v Bischofshofenu Norové zvítě- ju ,-j 0 posun na lepší místa v nejsil-
h áru  Rakušané Neuper a Kogler, ja- žili 29krát, skokani NDR 21krát, Fino- nější mezinárodní konkurenci,
kož i další skokani světové špičky. vé a Rakušané dvacetkrát, reprezen- Všechny čtyři závody Intersporttur- 

Osmkrát se stali vítězi Intersport- tanti SSSR desetkrát , sedm krát patři- na 30. prosince v Oberstdorfu, 1. led-
tu rné  závodníci NDR, sedm krát re- lo prvenství čs. závodníkům. Byli to na 1982 v Garmisch-Partenkirchenu,
prezentanti Finska a Norska, čtyři- Raška (1970 Garmisch-Partenkirchen, 3. ledna v Innsbrucku a 6. ledna v
krá t  patřilo prvenství Rakušanům, je- 1968, 1969 a 1970 Bischofshofen), Hu- Bischofshofenu jsou součástí Světo-
d enkrá t  skokanům ČSSR (Raška 1970/ bač (1971 Innsbruck),  Höhnl (1973 vého poháru 1981—82 a po zahájení
/1971), NSR a SSSR. Třikrát domino- Bischofshofen) a Samek (1979 Gar- v Cortině d’Ampezzo jeho důležitou
val v soutěži čtyři m ůstků Helmuth misch-Partenkirchen).  Čtyřikrát stáli kapitolou, k terá  naznačí vyhlídky
Recknagel (NDR) a Nor Björn Wir- na nejvyšším stupni vítězů jednoho nejlepších skokanů v nové sezóně,
kola, dvakrá t  Fin Veikko Kankonen, ze čtyř závodů soutěže čtyř můstku -ťr-

11



Vysočina — to je jméno, které pro ■ «  Výsledek ukazuje připojený graf. Je
Žďárské a Jihlavské vrchy a vrchoví- I #  l g  \ f f  |  patrné, že vrchol sezóny zde před-
ny na ně navazující vytvořili spisová- I I  I I  W I  stavuje deset dní na přelomu ledna
telé, malíři, hudebníci, ale i turisté ■ » ■  I  ■■ a února, kdy bylo možno lyžovat v
a lyžaři po druhé světové válce na zá- ^  každé ze sledovaných zim; na obě
kládě dřívějšího geografického názvu m ■ ■■ I  l l f  A  A  A l l I P 1 strany pak pravděpodobnost výskytu
území — Českomoravská vysočina. Za WLI  f l  I I  I  1 1  *  I  | k l  T  lyžařsky použitelného sněhu klesá,
války poskytl její terén, který byl I  l i  A a  U  ¥  1  1 1  B 1 1 « M S pravděpodobností větší než 66,7%
vlastně jediným hornatým územím ■ ■ ■  ■ ■  1  resp. větší než 2:1 lze běžecky a tu-
uvnitř okleštěných a okupovaných risticky využitelnou sněhovou pokrýv-
českých zemí, úkryt a záštitu mnoha l i  1 1  I  I  ku Předpokládat na Vysočině od 21.
českým pokrokovým kulturním tvůr- n i  I LI M  prosince do 10. března každé sezóny,
cum; koncem války poskytl i výcho- Ur I v l i l  • Kromě toho jsme si našli i data
disko pro odbojovou činnost. Není te- prvních a posledních lyžařských vy-
dy divu, jestliže z bývalého celkem jížděk ze všech jednotlivých zim a
lhostejně znějícího geografického ná- Meziříčí, tedy míst ve sportovním vypočetli jsme z nich prům ěrné da-
zvu se za války vyvinulo vlastní jmé- světě významných jen regionálně, za- tum začátku (tj. první lyžařské vy-
no, vyslovované s láskou a nadějí: tímco z míst významných oblastně jížďky) a konce (poslední lyžařské
Vysočina. (Čeřínek, Žďár) a mezinárodně (No- vyjížďky) sezóny. Ve většině zmíně-

Geografický název území se od té vé Město na Moravě) zpravodajství ných let jsme se přitom snažili využít
doby dvakrá t změnil — napřed na chybí i navzdory tomu, že pro ně no- skutečně sněhových podmínek do
Českomoravskou vrchovinu, potom na voměstští lyžaři Hydrometeorologické- krajnosti, a to od samého prvního

Českomoravskou soustavu — ale v mu ústavu pro Čs. televizi opakovaně sněhu či vydatnějšího jíní, až po jeho
kulturním a sportovním světě už Vy- nabízeli poskytovat podklady. poslední zbytky na lukách u Sklené-
sočina zakotvila  trvale. Přes stovku Proto jsme považovali za účelné vy- ho, Studnic či Vlachovic nebo na les-
kilometrů délky dálnice protíná Vy- hodnotit  lyžařskou využitelnost Vyso- nich cestách u Třech Studní, Žákovy
sočinu právě jejím středem, mezi činy, konkrétně její lyžařsky nejvý- hory a u Devíti skal či na severním
Žďárskými a Jihlavskými vrchy. Vede znamnější části — Novoměstská res- svahu Studnického vrchu. Průměrné
tudy i železniční m agistrála  republi-  pektive Žďárských vrchů, a to na zá- datum začátku lyžařské sezóny takto
ky. Snadná dopravní dostupnost z kládě přesných záznamů o lyžařských vypočítané je tedy 19. listopad, prů-
většiny krajů ČSR, ale hlavně z Pra- vyjížďkách, které  jsme absolvovali v měrné datum konce lyžařské sezóny
hy, z Brna i Bratislavy, vytvořila z letech 1967 až 1981, celkem tedy za 6. duben. Pro obě data  platí směro-
Vysočiny vyhledávanou rekreační a 14 zimních sezón. Podle deníků na- datná  odchylka plusminus 19 dní.
sportovní oblast jak letní, tak i zimní. šich vyjížděk za uvedené zimy jsme Doufáme, že naše zpráva přispěje

Vzkvétá tu ostatně řada  zařízení,  rozdělil i všechny absolvované vyjížď- orientovanosti lyžařů o sněhových
sloužících převážně masovému zimní- ky na trasy se s ta r tem  či cílem v No- podmínkách Vysočiny z déledobé pe r
mu sportu a zimní rekreaci — hotel vém Městě na Moravě (nadm ořská spektivy. Okamžitou situaci by měla
Ski, řada objektů na Čeřínku, Jalovec výška 600 m) a se s tartem  i cílem hlásit Čs. televize, a to zřejmě podle
na Třebíčsku, hotel na Křemešníku, ve Skleném, Vlachovicích, Rokytně či stavu sněhu v lyžařských centrech
hotely na Rokytně a Třech Studních; na Studnicích, eventuálně na Žákově (Nové Město - Ski, Studnický vrch, Če-
lyžařská chata  na Studnicích (800 m hoře či Devíti skalách, tedy vesměs řinek).  Od roku 1974 jsme opakova-
n. m.) se letos právě dokončuje. Do- v nadmořské výšce nad 750 metrů. ně publikovali v celostátním spor-
sud však navzdory tomu nebyly klima- Všechny svoje vyjížďky jsme rozdělil i tovním tisku možnost obracet se s t e 
tické podmínky Vysočiny náležitě vy- po pětidenních obdobích; to proto, lefonickými dotazy o stavu sněhu na
hodnoceny z hlediska lyžařské využi- abychom vyloučili rušivý vliv faktu, oddělení tělovýchovného lékařství v
telnosti. Velmi záporně se uplatňuje že_ leckdy jsme po tři, čtyři dny po Novém Městě na Moravě (uzlový tele-
i nezájem o objektivní sněhové zpra- sobě nemohli na lyže ne proto, že by fonní obvod Žďár nad Sázavou
vodajství z lyžařsky nejvýznamnějších nebyl sníh, ale z důvodů časového 91 54 52), ale tato nabídka patrně  do-
míst Vysočiny; pokud jsou nějaké zaneprázdnění (práce doma, lékař- sta tečně nepronikla  ve známost a by-
zprávy o sněhové pokrývce na Vyso- ská pohotovostní služba, různé schůze la málo využívána,
čině uváděny, pak jen podle Svratou- a jednání — zejména schůze výborů KAREL, BLANKA a MILAN DAŇKOV1
chu, Přibyslavi či dokonce Velkého připravujících lyžařské závody apod.). Nové Město na Moravě

12



Obfuba lyžovania na trávě <*.
Lyžavanie na trávě získává stále viac priaznivcov. Svedčia o tom ďalšie pře- 

teky, usporiadavané tělovýchovnými jednotami: Lokomotiva Čadca, Slovan 
Malá Fatra Žilina a Bezovec Piešťany.

Preteky v Čadci sa konali v zná- čať jedine správnou technikou, akou % *
mom středisku na Husáriku v rámci jazdia vrcholní lyžiari. \ \  ***#'
V. ročníka branných h ier  a družby Na týchto pretekoch oproti Čadci ^  J P
s TJ Ostravice. Popři cyklistickom bola situácia s traťou úplné opačná. _ \  v
kritériu, volejbalovom turnaji  a pre- c e lá  noc pršalo a podá bola napitá  ^
tekoch na koliskových saniach sa pre- vodou a na trávě bola rosa. Nešpor- ' V
teky v slalome na trávných válcových nú výhodu tu mali pásové lyže so-
a pásových lyžiach těšili najváčšej po- vietskej výroby oproti naším válco-
zornosti. Na strměj, tvrdej a obťažnej Vým, ktoré boli pomalšie — na válec- V
tra ti  slávili ^úspěch sovietske pásové ky sa lepilo bláto a mokrá tráva. Jed̂ - k  ^

žiačka Martincové, v doraste  Dejčíko- 1 Tieto lyže a ich jazdné "vlastnosti
vá a Mrázek, všetci z domácej Loko- sposobili medzi všetkými účastníkmi,
motivy Čadca. V kategorii mužov, ako najma však medzi pretekármi, tré-
aj v celých pretekoch zvíťazil Lubo- nermi a cvičitelmi značný rozruch.
mír Masár (Piešťany Banka). Zdá sa, že aj cez niektoré přednosti

Preteky usporiadané Slovanom Malá válčekových lyží majú pásové lyže
Fatra  Žilina sa konali v novom ly- talianskej výroby jednoznačná před- K ^ j B - w
žiarskom středisku u Kysuckého No- nosť a to najma v rýchlosti jazdy. Ako
vého Města, v Dolnom Vadičove. Toto sme zistili, nevadí im ani mokrý po-
stredisko tu vyrástlo ,,zo dňa na deň “ vrch tra tě  po dlliom daždi, ale ani Tak dokonale ovládá ju d u  na pašo-
tento rok. Ako sme sa dozvěděli, ten- tráva vysoká po kolena. Poškodenie vých lyžích na trávě Lubomír Masár
to krásný svah objavili nezávisle na trávnatého porastu je tu tiež menšie (Piešťany Banka)
sebe dvaja členovia oddielu pre ly- ako u lyží válcových.
žovanie na tiáve. Svah je hned na Než nám však tieto pásové lyže vy- ročník usporiadať tiež ako Majsťrov-
okraji dědiny Dolný Vadičov. Jeho robí, alebo zo zahraničí dovezie, sme s tvá Stredoslovenského kraja
dlžka je cez 400 m s novým elektric- rádi, že si vieme „na ko lene“ vyrobit n *  v p r í r n p ? P n j P  i p  n ^ i p l n  a n h a

kým přenosným vlekom, k torý  bol naše válcové lyže za pár korán. Na ken. budT m a ť  a v  ČSSR Ivžiari na
právě na tomto svahu za použitia vál- kvalitnom, tvrdom trávnatom podkla- , . c c. ‘
cových a pásových lyží otestovaný a de je rozdiei jazdných vlastností a aj trave sv? je Pravidelne preteky, nade-
schválený pre sériová výrobu. rýchlosti ly ž í ' minimálny. V technike ne patřičnými lyžiarskými zvazmi. Na

Krajský lyžiarský zváz Stredoslo- zatočenia sá  válcové lyže bližšie k naše podmienky je to ďalšia progre-
venského kra ja  pri pří ležitosti týchto skutočným lyžiam na sněhu ako lyže sívna cesta, ako zvýšit a skvalitniť
pretekov usporiadal tu sem inář svo- pásové. připravenost našich výkonnostných
jích cvičitelov. Účastníci sem inára sa Očakávame, že na budáci rok sa po- pretekárov na zimná sezónu. Záro-
zoznámili s lyžováním a přetékáním get usporiadátefov pretekov na trávě ven je to nový šport lyžiarov pre le t
na trave a vysoko ocenili vlastnosti ___  „.Jí,  n , . . t  , . .
trávných válcových a pásových lyží, este zvacsi‘ TJ Piestany Banka P1’1' na sezonu s moznostou absolvovama
ako nový prostriedok pre výučbu a pravuje III. ročník týchto pretekov rady štartov v pretekoch domácích,
tréning lyžovania. Zistili, že na tých- na 12. 6. 1982 ako veřejné Majstrov- ale aj na zahraničných majstrov-
to lyžiach sa dá velmi 1'ahko naučit stvo Západoslovenského kraja. TJ Slo- stvách krajin, Európy a světa,
zatáčať a výhodou je, že sa dá žatá- van Malá Fatra  Žilina plánuje svoj II. MIROSLAV MASÁR

Odznak zdatnosti v lyžařských oddílech popelkou?
Komise masového rozvoje Svazu ly- stá t velmi dobrou prověrkou fyzické tohoto odznaku se dají plnit nejen

žování ČÚV ČSTV si kromě jiného sta- zdatnosti každého lyžaře. při normálních cvičebních hodinách
novila za úkol zjistit, jak systema- Je dobré si připomenout, že od- v tělocvičně a na hřišti, ale přede- 
ticky pracují lyžařské oddíly mimo znak zdatnosti je určen a podmínky vším při výcvikových táborech a sou- 
sezónu a jak jejich členové při této pro jeho získání stanoveny pro všech- středěních, na které  převážná část 
příležitosti plní disciplíny odznaku ny věkové kategorie . Člení se na od- našich oddílů v letním období jezdí, 
zdatnosti. znak dětský, čtyři kategorie dětí a Domníváme se, že získané odznaky

Naše zjištění bylo velmi neradostné. mládeže, a na tř i kategorie dospě- zdatnosti by měly být jedním z hlav- 
Rada oddílů ze sportovního hlediska lých. Skládá se zhruba ze čtyř atle- nich ukazatelů soutěže o titul Vzor- 
úplně odpočívá a snad tak sbírá své tických disciplín (sprint, vytrvalostní ný oddíl a Vzorný kolektiv mládeže, 
síly alespoň po duševní stránce  na běh, skok a hod nebo vrh), další dis- Stálo by také za úvahu zařadit do 
příští sezónu. Některé oddíly se sice ciplínou je plavání, šplh a ideová programu školení a doškolování téma 
letní přípravě věnují, ale s odznakem část. Podrobnosti soutěže jsou zpraco- o odznaku zdatnosti , aby již na sa- 
zdatnosti pracují velmi málo. Dá se vány v brožurce Řád odznaku zdát- mém počátku své činnosti byli cvi- 
říci, že asi 20 procent oddílů disci- nosti, obsahující prováděcí pokyny k čitelé a trenéři  o této soutěži infor- 
plíny odznaku zdatnosti plní, ale io soutěži a sportovně technické pod- mováni.
ještě neznamená, že také  20 procent minky pro získání odznaku. K této Vždyť tento odznak by si to za svou
členů podmínky odznaku splnilo a brožurce patří  další tř i brožurky, z dlouholetou tradici a přesné rozpra- 
odznak získalo. Hlavní příčina této nichž dvě jsou bodovací tabulky a cování jistě zasloužil. Lyžař bude pro 
nepříznivé situace je v tom, že tre- tře tí  pojednává o ideových tém atech zimní sezónu lépe připraven, bude-li 
néři, cvičitele a funkcionáři nejsou pro jednotlivé věkové kategorie . Jsou se v létě věnovat všestranné přípra- 
s možnostmi této soutěže náležitě ae- k diSp0ZiCi na každém OV ČSTV a je vě, kterou právě disciplíny odznaku 
znamení, ze u proto nepropaguu  a ne- . f  , . . _ . „ ..
zařazují do celoročních plánů čin- Jen treba ,se s mmi seznámit, dat si zdatnosti zaručuji,
nosti. Tato soutěž, ostatně jako kaž- trochu práce s přípravou soutěže, tu JIŘINA GOLLOVA
dá jiná, je zejména pro děti a mlá- pravou soutěžní atm osféru pak již vy- členka komise masového rozvoje
dež atraktivní, a nejen to: může se volají děti svými výkony. Disciplíny VSL ČÚV ČSTV

13



•  INGEMAR STENMARK, který je 23. a 24. ledna v Sella Nevea (Itálie), mem a obřím slalomem. Ženy mají
nazýván švédským lyžařským králem, 27. a 28. února v Oberaudorfu (NSR), 9. a 10. 1. v Arnoldsteinu (RakouskoJ
na tiskové konferenci v Mnichově 6. a 7. března ve francouzském Cour- dva sjezdy, 16. a 17. 1. ve Valzoldaně
prohlásil: „Na mistrovství světa ve chevelu a 13. a 14. března ve Švýcar- (Itálie) sjezd a slalom, potom ve
Schladmingu chci obhájit tituly ve ském Davosu. Termíny tř í těchto zá- francouzských střediscích Mégěve
slalomu a obřím slalomu, je to však vodu nejsou však ještě definitivně po- 23. 1. sjezd, 24. a 25. 1. v Les Gets
stále těžší, neboť soupeři jsou silněj- tvrzeny. Zájem o soutěž profesionálu slalom a obří slalom, 27. a 28. 1. v
ší a trasy jsou snadnější ke zdolání.“ není takový, jak její organizátoři oče- Meiringen stejné disciplíny.
Před zahájením Světového poháru kávali. rrnjc-rcrrí n i , ^ ,  „ „ ...
Stenmark si chtěl několik dnů odpo- ču v rA u c T í  , S(' p ! n.a p i .ipicl,
ř inout. V jeho tréninkovém poháru •  S™ RSTI BEZCI m e l l , v ls t0 ' T ?  ” 0TOU, sf z°nu. jej.z hlavni
byly běhy na 5 km a cyklist ika. „Je Pádu tř í týdenní přípravu ve finských událost,  bude mistrovství světa 1988
možné, že budu startovat na ZOH výcvikových táborech v Killopaa a v Oslo. „Našim c,lem je udržet pozi-
1984 v Sarajevu", připomenul 261ety Kolár, Zúčastn il1 se j! K a l le n b a re r ,  c i . k t e r o u  jsme vybojovali n a  ZOH
Stenmark. Dvojnásobný olympijský ví- ■ Al” buhl. Fáhndrich  A Grunenfel- 1980 .  t a k é  Placní,i. Předpokládáme, 
též po posledních rozhodnutích MOV Per Mercier, Pleti i, jacob Giachem, ze nas, reprezen tan t i  a reprezentant-
v Baden Badenu poznamenal, že jezd- “ ■ Renggh a Sandoz Chybě i Franz ky získají na Holmenko lénu tr i  nebo
cl s B-Ucencí n a  JI opět naději zúčast- R,anSSji a Schmdler. Švýcarské druž- ctyr. zlaté medaile, rek ústřední
nit se oivmniiskvch her stvo zen trenoval° týden v Pontre- trener  bezecke sborně Viktor Bara-

y 1 ' ' sině. nov. O nominaci osmi mužů a šesti
o REPREZENTAČNÍ DRUŽSTVA NSR žen rozhodnou závody 2.—6. února

v klasických disciplínách byla jíněno- v estonském lyžařském středisku
vána. V A-týmu běžců jsou jen Karin vmm ■ ^  g  B Otepji. V širším reprezentačním druž-
Jágerová a Jochen Behle, B-družstvo ŠS  ■ Ř SfĚfgj s®| iF  B stVL1 Íe i v novaa sezóně Galina Kula-
tvoří Stefan Dotzler, Dieter Nolz, j F  1  I  l i l  O  W  U ď L B  kovová, k terá  v březnu 1982 oslaví
Franz Schóbel, Eckhard Wolf a Peter ■ ■ ■ ■ ■ v n  W V l v t a  čtyřicáté narozeniny, Smetaninová,
Zipfel. V A-kolektivu sdruženářů  jsou Amosovová, Chvorovová, Šamakovová,
Hubert Schwarz a Hermann Wein- ^ JL Zykovová-Zimjatovová, Sajapinová a
buch, v B-celku Urban Hettich, Tho- íCŽl gf další. Tým mužů tvoří letošní vítěz
mas Můller, Martin Schartel a Peter i b  w  W  «i Světového poháru  Alexandr Zavjalov,
Wucher. Do A-družstva skokanů byli ______________________________________  který po zlomení ruky opět svědomitě
zařazeni Andreas Bauer, Joachim trénuje, dále Zimjatov, Běljajev, Bažu-
Ernst, Thomas Klauser a Peter Roii- •  MISTROVSTVÍ SVĚTA 1982 VETE- kov, Ročev, Barijev, Ivanov, i mladí 
wein, do B-týmu Uli Bull, Thomas RÁNO v běžeckých disciplínách se reprezentant i Burlakov, Čajko, Batjuk
Prosser, Christoph Schwarz, Peter bude konat 10.—14. února ve Švéd- a Nikitin. První dva se již letos pro-
Schwinghammer, Wolfgang Steiert a sku. Muži mají na programu 15, 30 km sadili ve Světovém poháru — Burla-
Georg Waldvogel. a štafetu 3 X 10 km, ženy 5, 10 km a kov byl v celkové klasifikaci šestý a

•  BÝVALÝ SVĚTOVÝ REKORDMAN štafetu 3 X 5  km. Závody prvního dne Čajko osmý. Nová sezóna je velmi
v iízdě na lvžích 271etv Američan m  února budou uspořádány v Ture- náročná, neboť obsahuje závody Svě-
Thoínas Simons byl odsouzen na S  bergu mistrovství světa pokračuje tového poháru  a mistrovství světa. Po
roky do vězení soudem v San Fran- j 3' a 14‘ a n ° ra  v Osterbybruku, vzdá- sledními událostmi sovětských bezcu
cisku pro pašování heroinu. Simons lene™ „119 ,km ! everne od Stockhol- bude koncem března Svatek severu
v červenci 1976 v italské Cervinii oři m u- Střediskem šampionátu je Uppsa- v Murmansku za pocetne mezmarod-
ř e t m t o  ¿ U o m e t r u d o s i h f   ̂ rekSrdní ¡a, s tartovat mohou členové reprezen- ní účasti 10. dubna mistrovství SSSR
rychlosti 194,48 km/hod. O dva roky tacm ch družstev 351eti a starsi.  Muži zen na 30 km v Apatitech a 11 duo-
později byl tento světový rekord pře- ®®dKm J a? ng0™ : J 5~ 39 J o ku ’ na^ m ^ tro v s tv i  SSSR muzu na 70 km
konán o 5 km/hod. Při návra tu  le- 4 0 - 4 4  4 S - 4 9, 5 0 - 5 4  5 5 -5 9 ,  6 0 -6 4 ,  v Kandalaksi.
tadlem v Hongkongu celní kontrola 99 ,.a s aij’1’ zeay ] budou žavodit ve # SJEZDARKY NSR měly listopado-
při prohlídkee u znervóznělého Ame- kd teg°riich. 35—39, Vý výcvikový tábor na ledovci v ra-
ričana v podšívce jeho oděvu a v za- ‘“u jU a starsi. kouském Hintertuxu. Při přípravě
vazadle nalezla p repará ty  heroinu @ KOLEČKOVÉ LYŽE využívají běž- Traudl Hácherová si na trh la  vaziva
v ceně asi 2 miliónů dolarů. ci a sdruženáři  v přípravném obdo- na pravé noze a Regina Mósenlechne-

•  RAKUŠAN WALTER MAYER kte bí stále ve větším měřítku. Přibývá rová utrpěla  zranění kolena. Po krat-
rý loni zvítězil ve Vášově běhu, se ^  Počet^ závodů v letních a podzim- Sí nucené přestávce však obě repre-
v sezóně 1980-81  zúčastňoval závodů mch masicich- Zejména ve Skandina- zentantky budou fit pro závody Sve-
vytrvalců Světové běžecké ligy. V no- vu se konaP ^ a v id e ln e .  V příštím toveho poháru.
vém závodním období byl Rakouským joce mistiovstvi severských zemí na 0 PETER MULLER po svém zranění
svazem lyžařů opět povolán do repre- <olec vovych lyžích se bude konat v přípravě švýcarských sjezdařů po-
zentačního družstva běžců. v Usi0- tvrdil dobrou formu. Ve výcvikovém

o KATHY KREINEROVÁ ("uncl^ki ® ZÁVODY HAHNENKAMM vg sjGZ- táborG nči lGdovci CorvQtscli Qbsolvo-
olympijská vítězka 1972 v ’obřím sla- dových disciplínách v Kitzbůhlu patř í  val většinou jen polovinu jízd než
lomu, studuje na univerzitě v Utahu. k tem - ktere m aP dlouholetou tradi- ostatní^ clenove týmu, ale s velmi dob-
Bývalý šéf trenér kanadských sjezda- V aovf  fezené budou uspořádány rymi časy. Seftrener Rolí Hafti byl
řň Olle Larson v koleji této americké 16‘ a 17■ ledna 1982. Na programu je s jeho vykony spokojen,
univerzity vytvořil silné sjezdařské f,]ezc a s la lom, ktere  jsou součástí e p i e r o  GROS a PAUL FROMMELT
družstvo žen. Jeho další členkou je Světového poháru  Kitzbuhlský sjezd zvítězili v prvních závodech FIS ve

Vk f I e n , 0E DaOh S v á PO“ rU N °'"  t t e «  k o m M n L l SP n7 , f.1» '»” "  » italf kém koncem
24. ročníku H ahnenkamm u se sejde listopadu. V prvním vybojoval prven-

© 70 000 STARTUJÍCÍCH se očekává světová sjezdařská elita. Zajímavý je č ro s  v čase 1:43,77 před svý-
v deseti závodech 4. ročníku Světové přehled vítězů v Kitzbůhlu v posled- mi krajany Tonazzim 1:44,07 a Da
běžecké ligy (World Loppet League). nich pěti ročnících: 1977 Thoni (Itá- Chiesou 1:44,42. Čtvrtý byl Frommelt
Bude zahájena 24. ledna 1982 Během lie) 1978 Pellat-Finet Patrice (Fran- (L ichtenštejnsko) za 1:44,43, následo-
Dolomity na tiati 60 km se s tartem  cie), 1979 Steiner (Rakousko), 1980 ván Bulharem Popangelovem l -44 68
a cílem v rakouském Lienz. Dosavad- Wenzel (Lichtenštejnsko), 1981 Ze- eVÍM,,pm r , í n n 7 P m  1 . 4 4 7 0  _ p - L . ’
ní vítězové Světové běžecké ligy Svád man (ČSSR). Švýcarem Gaspozem 1.44,73 a Raku-
Matti Kuosko (1979 a 1980) a jeho FvnnPQK-v n n u / ín  • a - . sanem Steinerem 1:45,08 min. Ve dru-
kra jan  Sven-Ake Lundback budou ® .EVR° P SKY P0HAR va sjezdových hém závodě byl první Frommelt ča-
opět na startu. disciplinách pokračuje  v lednu v sou- sem 1:39 26 před jugoslávcem Križa-

ť tezi muzu 9. a 10. 1. v Innsbrucku ÍQm , D . . on nn
•  PROFESIONÁLNÍ SJEZDAŘI bu- sjezdem a slalomem, 16. a 17. 1. v ]6m 1-39-49- Popangelovem 1:39,90,

dou v Evropě soutěžit o Grand Prix italském Sestriere sjezdem a obřím Steineiem 1.40,31 a Japoncem Kai-
Alga Romeo. Po prosincových závo- slalomem, 22. a 23. 1. v Méribelu wou 1:40.59- O šesté místo se dělili
dech má soutěž pokračovat 9. a 10. (Francie) dvěma sjezdy, stejně jako Ital Edalini a Francouz Nontaie stej-
ledna v Saanenmoseru (Švýcarsko), 27. a 28. 1. ve Valloire (Francie) a ným časem 1:40,78. Gros a De Chiesa
16. a 17. ledna v italském Sansicariu, 30.—31. 1. v italském Tarvisiu slalo- ve druhém slalomu nestartovali.

14



P O Z O R  N A  D O P I N G  !
V poslední době dochází stále častěji k ostrému boji proti dopujícím lát- #  j f f

kám. Z tr ibuny posledního olympijského kongresu v Baden-Badenu promluvil # j É f l l
v bloku olympioniků vynikající norský lyžař-běžec posledních let Ivar Formo f
a vyslovil se nekompromisně proti dopingu. Kontrola používání či spíše zne- É
užívání dopujících látek se stává pravidlem každých větších závodů. 1 JĚ

Je i naším cílem dohlížet na čistotu sportu  a proti těm, kteří nebojují čest- ? f J?
ně, vyvozovat důsledky. Na druhé straně  však z vlastní zkušenosti víme, že ; ■
mnohdy dojde k požití dopující látky z neznalosti . Mnoho těchto látek je * ■ ^  V ' a
obsahem běžně i trenéry  používaných léků. Mnohdy i sami lékaři ordinuji g ■'& ~‘jĚ
preparát, který obsahuje, doping. Ani na toto se však při eventuální kontrole ' -- f % *
nelze odvolávat — postih je stejný pro toho, kdo použije dopující látky ¿1 * ?  •
úmyslně jako pro toho, který je použije z neznalosti . Abychom zabránili mož- ' M
ným nedorozuměním, znovu zveřejňujeme seznam u nás nejběžnějších prepa- J ť *  * . >  /
rátň, které podle zdravotní komise MOV obsahují doping. J m  J r -  # 4 4 - - '
1. Látky urychlující psyclioniotoriku pr ir*

Do této skupiny patř í  hlavně ephedrin a jeho deriváty, phenmetrazin a jeho ^
deriváty a am phetam in a jeho deriváty. Phenmetrazin a amphetamin patří &  „ y fPr*-' ./ íy tagjg
v ČSSR pod opiový zákon a jejich získání je téměř nemožné. Časté je použí-
vání ephedrinu a jeho derivátů. Z prepará tů  u nás vyráběných či do ČSSR / T l W y
dovážených se jedná hlavně o tyto: Alupent, Benephorin, Bromadryl F, čet-  J g R É  ¿S»®
rexin, Ephedrin, Euspiran, Fenmetrazin, Ipecarin, Kodynal, Mukoseptonex E,
Naso - Famosept, Pedrolon, Psychoton, Solutan, Spasmoveralgin, Tusilen, j / /  -. '
Vicedrin, Xantedril, Xantedriletae, Adipex, Lucidril, Mirapront, Plimasin, #</ '

Do této skupiny patří z běžně používaných prepará tů  Stomachicum a De- ^  ^

3. Látky schopné vyvolat euforii (narkotická analgetika)
aj omamné látky obsahující codein - r  patří  sem hlavně: Alnagon,, Cholas-

pan, Codein, Diolan, Dolsin, Harbureta, Morphin, Neuralgen, Pleumolysin, ^

b) alkohol — pouze u některých sportů ( b i a t l o n . . . )

Z nejběžnějších sem patří: Agovirin, Demalon, Komplexosteron, Stenolon, Ť p f ^  -yjáBÉP* g
Superanabolon, Anapolon, Deca-Durabolin, Dianabol, Stromba, Turína- ad jgt M m  T̂ p ^ jÉ |

Často je diskutována otázka doby nutné k úplnému vyloučení dopující látky W ĚĚĚi i  ' z
z organismu, protože podle mezinárodních i našich pravidel je za doping po- íZ$sL  WmĚ*
važováno jakékoliv množství zakázané látky. Vylučování je individuální - -  
zhruba však lze říci, že bezpečná doba pro vyloučení látky z těla je tř i dny
(kromě anabolických steroidů) .  ik  g *  _ _ _  °  ■ §

I na našich závodech budou kontroly dopingu stále častější. Bude naší radostí | ^ i O  V Q  S l ^ U S C l C ^
pomůže-li tento článek zamezit zbytečným nepříjem nostem při vlastních kon- #
trolách. I  ■ w

MUDr. MILAN JIRÁSEK, předseda ZK VSL ÚV ČSTV a MUDr. PETR KREJČÍ \ j  i Č l I l V d l C l O

Tělovýchovná jednota Seba Tanvald

P r  ■ ■ | |  |  je známa dlouholetou tradicí ve vý-r a z d n m y  na k o l e c h  chově mladých lyžařských nadějí, ze-
M jména v běžeckých disciplínách a v

Lyžařský oddíl Spartaku AS Vrch- ho pros tředku  lyžaře-běžce a v ne- závodě sdruženém. Od roku 1975 pra-
labí uspořádal letos o prázdninách poslední řadě také výchova k samo- cuje při TJ Seba tréninkové stře-
šes tnáctidenní cyklistický výcvikový statnosti při náročných situacích. disko mládeže v těsné návaznosti na 
putovní tábor (CVPT) Za .krásam i Běžci Spartaku Vrchlabí využívají sportovní třídy tanvaldské ZDŠ.‘ Kaž-
Slovenska pro t ř ináct chlapců a dev- všech možnosti k soustavnému trenin- , „ „ „ .. .
čat v kategorii dorostu. Na předchá- ku. Jezdí po asfaltové dráze na kolo- dorocne "  n eJlePsl P o ch áze j í  do pe-
zejících sedmi CVPT se mladí běžci běžkách a trénují na kolečkových de středisek  vrcholového sportu mlá-
projížděli nejen domovinou, ale spřá- lyžích, běhají „přespoláky“, cvičí, pla- deže ve Vrchlabí, Liberci a Jablonci
telenou NDR, Polskem, Bulharskem, vou a věnují se cyklistice, která  se nad Nisou. Od roku 1975 bylo předá-
Rumunskem a Jugoslávií a poznali ukázala být vhodným doplňkovým no z TSM Seby Tanvald 19 sportovců
kus světa i zkušenost,  že šp lapat do sportem. Mnozí jsou velmi dobrými do péče vrcholového sportu, mezi ni-
pedálů není o nic snazší než běhat. cyklisty a dokazují i tady fyzickou m Kona l  H Rič íknvá  t p i p š i í í

Letos v červenci a srpnu najezdili zdatnost.  Oddíl má 60 členů, již rok o. Houška" J.’ Malec a datší 
900 km v kopcovitém terenu pri pru- vlastni sve vozidlo, ktere  si zakoupil Tr ,.
měrné rychlosti 29 km/hod. Při vyso- z peněz, získaných sběrem šrotu a , z a j m u  rozvoje klasických lyzar-
kohorské turistice nachodili 23 km, odpadových surovin. Má v péči lyžař- ských disciplín jsou každoročně dá-
koupání a hrám věnovali 11 hodin. ský kroužek DPM a za dobu svého rr- vána do provozu jednotlivá sportovní
Pak zde ovšem byla i údržba jízdních vání vychoval již nejednoho vrcholo- zařízení. V roce 1979 to byla lyžař-
kol, s tavění a sk ládání stanů, vaření vého sportovce. Vedoucím trenérem  ská chata  u bobové dráhy, vybavená
z vlastních zásob, poznávání života jo s. Josef Vojtíšek, který byl i ve- saunou, posilovnou, ubytovnou, klu-
pracujícich a sportovců, jakož i pří- doučím CVPT. V oddíle působí dal- hnvnamí a kanrpiářpmí t i  Spha a
rodních krás. Podívali se k Památní- ších 14 trenérů, k teř í se přík ladně S T U  později e podařilo vyht”
ku na Dukle a Pamatmku SNP v Ban- věnuji sverenym závodníkům i zača- , A „ , ,
ské Bystrici a všichni do jednoho spi- tečníkOm, k teř í se teprve obeznamují oyat novy nl/ J y  yzarsky m aslek  _s 
nlli plánované úkoly. Hlavním byl se základním výcvikem. Tréninky ve- no™ ovym bodem 15 m pokryty úm ě
ro2!?! ,°.becn(é f ° yé. vytrvalosti a dou p8tkr4t v týdn„, v hlaVní sezóně M  hnroto“ Letos v lete v akci 7
rychlostní vytrvalostní formou deletr- . - , , .T .  . Městského národního výboru Tanvald
vajícího zatížení (2 ,5 -6 ,5  hod.J v kaž- 1 MSte]L Prinos cyklistického výcviko- byla dokončena stavba dalšího můst- 
dém tréninkovém dnu, zkvalitnění a veh° tddoira  P r o v ě r í  jistě j<u (p 33 m ] a slavnostně na něm
upevnění morálně volních vlastností.  výkony lyžařů-běžců vrchlabského zahájen provoz. Vzniklo tak pěkné ly-
V programu bylo obsaženo dokonalé Spartaku v nadcházející sezóně. žařské středisko pro mládež, jak uka-
zvládnutí cyklist iky jako tréninkové- -pl- zuje obrázek. -ms-

15



Výkonnostní žebříčky sjezdařů ■ í a a . r
Zpracování výsledku závodů ve sjezdových disciplínách a jejich vyhodno

cení ve Výkonnostním žebříčku závodníků (VŽZ, VRP) a v listě bodů (LB) se 
provádí pro celou ČSSR už druhou sezónu. Tato činnost je u nás rozsahem  
a přesností v mnohých sportovních odvětvích dosud neznámá. V této se
zóně bylo do VŽZ započteno 749, do LB 13(19 závodů.

Zbývající závody byly pro pozdní korun) .  K příští MSÚ vydáme sezná- . - o E p »J p
zaslání zpracovány až po vyjití VŽZ. my pouze těch závodníků a závodnic,
Celkem bylo vyhodnoceno 4566 závod- kteří si body ve stávající sezóně zlep-
níků a závodnic. Ve VŽZ jsou výhod šili. Výtisky budou určeny pro jedno- Hk 1 |  .i'
noceny všechny kategorie na fede- tlivé krajské svazy a pořadatele  zá- Jn*it
rální, národní a krajské úrovni. LB vodu celostátního významu. V rámci H g m k
jsou sestaveny pouze na úrovni ná- českého i s lovenského svazu vydáme "
rodních svazu. Toto rozdělení je ovliv- pro zájemce v květnu národní VŽZ
něno nároky na tisk při pořizování s umístěnými max. do 150. místa v B p
výtisků na prodej. Získané výsledky disciplíně. Pro jednotlivé krajské sva- WSmm.V.
slouží jako podklad k další činnosti zy krajské VŽZ se všemi závodníky % ■
jednotlivých svazů, TJ a lyžařských příslušného kraje v počtu max. 6 ks
oddílů. Je na všech, kteří poskytují nebo 2 ks vytištěné tak, že jsou vhod- SŘZ4
podklady pro toto zpracování, aby né pro další reprodukci, např. na ,  . .
příští výsledky byly ještě přesnější a Rank Xeroxu. Cena krajského VŽZ 4« m ff 9 O  0 1 1  lYl 11 p l I f C t
aby vynaložené a nemalé náklady bude 1,50 Kčs za vyhodnoceného zá- I V l U u U I I I I I  I U l  O l
byly co nejefektivněji využity. vodníka. Krajské VŽZ nebudou u nás „

Výsledkové list ině zaslané ke zpra- pro ostatní zájemce k dostání.  Stejný Severoceske lyžovaní utrpělo
cování je třeba  věnovat větší pozor- způsob distribuce a cen bude platit  bolestnou ztrátu úmrtím Vlasti-
nost. Především kontrolovat čitelnost, pro seznamy výkonnostních tříd. Kraj- milá Fursta, hlavního trenéra
dbát, aby u závodníků dosud bez kó- ské výbory obou svazů si musí sjetiny a vedoucího sjezdového úseku
dového čísla byly všechny potřebné objednat u zpracovatele. Při dodržení lyžařského oddílu Lokomotivy
údaje správné (obě jména, ročník a kázně v zasílání VL, především z po- Teplice. Zemřel neočekávaně
TJ). Při nedosta tku  místa ve výsled- sledních závodů, mohou být krajské 23 října po krátké nemoci ve
cích nutno uvést potřebné údaje VZZ k dispozici až o měsíc dříve. v “ku 37 let
zvlášť. Pokud je VL vyhotovena po- Chceme, abyste objednávky pro ve u„ V  „
čítačem, jak už to někde bývá, dopl- příští sezónu předávali už do konce Lyžovaní se věnoval od det-
nit u jmen háčky a čárky. tohoto roku (nejpozději do konce stvL P° zal°žení lyžařského od-

Dňležitým faktorem při závěrečném ledna 1982) na adresu  Miroslav Bia dílu jako závodník ve sjezdo-
zpracování je včas zaslaná VL. Má heta, lyžařský oddíl TJ VÍTKOVICE, vých disciplínách. Pod vedením
vliv na úplnost výsledků a snižuje Ostrava, PSČ 706 03 (tel. čís. 595-- trenéra Zdeňka Krále se zúčast-
pracnost. Například u závodu, který —6007). V květnu letošního roku, kdy nil jako žák, dorostenec i do-
se konal před  MSÚ (mezisezónní jsme dávali do prodeje VŽZ — 81, by- spělý národních přeborů i dal-
úpravou) a je dodán ke zpracování lo objednávek tak málo že to mohlo ších významných závodů. Byl
dávno po ni, musíme před zpracova- ohrozit jeho zpracovaní i pro p n s t i  x ,
ním vyvolat bodový stav takový, jaký sezónu. Tímto si chceme zjistit zájem členem družstva muzu, ktere se
byl před MSÚ — pro správný výpo- lyžařské veřejnosti o naše výsledky. postupně probojovalo z kraj-
čet přirážky. Kázeň v tomto bodě vý- Opravy údajů můžete zasílat také  na ského přeboru v roce 1972 do
razně ovlivní rychlost vydávání vý- adresu  zpracovatele výsledků Ing. Ku- I. celostátní ligy a tím jeho zá-
sledků. U krajských závodů doporuču- táce, k terá  je uvedena v soutěžním vodní činnost vyvrcholila,
jeme uvádět název kraje  (např. Se- řádu  pro rok 1981. p0 určité přestávce při pra-
veiomoravský pohár) .  BOHUMÍR RYCEK covním pobytu v zahraničí se

Údržbářem správnosti kmenových za kolektiv zpracovatelů TJ Vítkovice vi,noval ř lnnosli t ren é ra . o b n „.
souboru by mel byt uživatel (tak je 1 J t .
to ve výpočetní technice běžné), v na- i. , ~ - V1 družstvo dospělých, ktere
šem případě krajské svazy. Tam znají DULEZITE UPOZORNĚNI znovu v roce 1978 si vybojova
n é  závodníky, své TJ a pořádané zá- Upozorňujeme všechny spolupra- 10 ÚĚaSt V \  lize‘ T° 86 P  Stal
vody. Je třeba  mít na zřeteli, že každá covníky a dopisovatele našeho měsíč- trenerem žákovského družstva,
oprava zvyšuje náklady a může být níku LYŽAŘSTVÍ, aby při všech zašla- které  Pod Íeho vedením stále
i velmi obtížná. Tady můžeme ve spo- ných příspěvcích redakci uváděli ne- zlepšovalo své umístění v Se-
lupraci s krajskými STK zlepšit kva- jen přesnou adresu s poštovním smě- veročeském i Českém poháru,
litu a tím také užitečnost vypracova- r0vacím číslem, ale také rodné číslo V posledních letech byl hlav-

r̂-r  ̂ . , 0 . občanské legitimace. ním trenérem a vedoucím siez-Z provozních důvodů musíme kro- trenerem a veauucim sjez
mě už známých zpracování vyrobit dařského úseku lyžařského od-
další. Například stále se doplňující P ř e d o l a t n é  L v ž a ř s í v í  I Q f t O  dílu Lokomotivy Liberec. Patřil
kmenový soubor závodníků s přehle- “  7 Zel 51 Vl 1 k organizátorům žákovských
dem o jejich dosažených výsledcích, Upozorňujeme naše čtenáře, aby si závodů a přeborů ČSR na Bouř-
kmenový seznam TJ, mezisezónní 11 doručovatelů Poštovní novinové ňáku. Zasloužil se o jejich pří-
úprava (MSÚ) a letos k tomu přibyl služby včas zajistili předplatné nové- kladné uspořádání. Měl rád na-
seznam dosažených výkonnostních ho ročníku Lyžařství 1982. Noví zá- še hory, krásnou přírodu a tep-
tř íd pro celou ČSSR. jemci o náš měsíčník mohou tak učí- lickému lyžování věnoval vět-

Z celkového pracovního času počí- nit objednávkou na redakci Lyžařství, šinu svého volného času, nejen
tače připadne na jednoho vyhodnoce- Klimentská 1, 115 88 Praha 1. v zimě, ale i v létě organizací
ného závodníka 69,06 sec. Naší sná- _ brigádnické činnosti při budo- 
hou je tento čas snížit. Provedli jsme „ . .. . . . . . .  „ , vání lyžařského areálu Miku-
několik zjednodušujících úprav. Stá- ° l ° gríLfl(; na tlt;olni s traně  obálky lov—Bouřňák. Překypoval elá-
vající cena za výkonnostní žebříček en,ek ..KJja l’^ na C I’U.h ® s t r a n o ing- nem a optimismem, svými zku-
a list inu bodů je vzhledem k vyna- VIast ' mi na,  ti ’1etl. s trane z d e * šenostmi pomáhal dalším funk-
loženým nákladům poměrně nízká, . f ve a ’ a ra  ota a Iar°slav cionářům, nic mu nebylo pro
přestože pro Jednotlivce je poměrně J J rT i o t a I a  y ' " S' 15'žování zatéžk0' Cle,,ové
vvsoká J t o *  í - ' žařského oddílu teplické Loko-

y ° ........ _ Fotografie uvnitř měsíčníku Jin mnt iw  budou na něho stálePro pristi sezónu připravujeme: Červinka, Petr Jireš, Pavel Mikeska, niotivj budou na něho stale
v říjnu t. r. vyšla list ina bodů. Cena Hana Nováková, Jaroslav Trousil a vzpomíná
LB je ste jná jako za VŽZ +  LB (100 archiv.

16



fe jlijl
Jizerská -%£«
padesátka

t ! j A  i á  | xjé J Jizerská padesátka se stala každo-
A  I ^¿A f&A ®r i JS j  ^  ročně dostaveníčkem vyznavačů, ly lo-

J m  4 0 Ú ' i - ! vání a dlouhých tratí. Poslední led-
| ! i I j | j  novou neděli se již tradičně sjíždějí

j r  i f y  j i do krásných terénů Jizerských hor ly-
žaři nejen ze všech koutů naši  ̂ v la s t i

1 komotivy Liberec nemohou vyhovět
' f e  £  ^ P '  ’ "* *  jW  IÍ£$kJ[ všem zájemcům o start v tomto závo-

** ^m-.. Memoriál expedice Peru oslaví malé
f j h  **' .ř & é á S *  jubileum — XV. ročník. Několika

' > &  '***'& r" obrázky se ještě vracíme k  letošnímu
J ! ročníku. Na prvním nejúspěšnější že-

Éh - |5w ,.  nř/ Polka E. Zienkiewiczová, vítězka
S  :k v ^  _ ,/*"' >B Z. Janovská a G. Schmidtová (NDRJ,

.« g  • -• ¿ ¿ jč>> * k ^  na druhém záběr ze závodu mužů, tře-
■■ 4 f i W  1 -s tl ukazuje, že o občerstvení závodníků

Í H £ j ^  íe postaráno a čtvrtý  celkový pohled
K t v y « 4  W S P  na cn  závodu v Bedřichově.



46 813

♦ W #  4  "* $
M #  PZ . ., >

Č A S O P I S  Č E S K O S L O V E N S K É H O  S V A Z U  T Ě L E S N É  V Ý C H O V Y


